




Kj

-\





A

ANTHOLOGIE

ZE STARÉ

LITERATURY ESKÉ

ZA ÍTANKU "PRO VYSSI GYMNASIA

SESTAVIL

JOSEF JIREEK.

V PRAZE.
NÁKLADEM FRIDRICHA TEMPSRÉHO.

1 8 6 O.



i.
V*d*> %

6o^

1 s(£p
J

99 7G

17SEP 64

TISK C. K. DVORNÍ KNIHTISKÁRNY SYN BOHUMILA HAASE V PRAZE.



ívod,

§. I. Povaha staré doby literatury eské.
v

Stará doba literatury eské zavírá v sob pravk až

do prvé tetiny XV století.

Písemné památky nejdávnjší, rukopis zelenohorský a

zlomky z evangelia svatojanského, naznaují dvojí smr,
kterým se nejprve jazyk náš slovesn vzdlával , totiž

národní básnictví a pekládání knih kesanských z cír-

kevní latiny. V onom vyvíjel se samorostle podlé vzorv
z pokolení na pokolení pecházejících, v tomto zápasil se

všemi nesnázemi, které psobila novost názorv kesanských
a poteba držeti se u vyjadování jich jazyka cizího. Ne-
snáze tyto mizely ponenáhlu teprv hlubším a obecnjším za-

koenním kesanstva.

Mezitím osvta západní vždy více po vlastech našich

se šíila, jednak že cizinci zvlášt ádu duchovního u nás

se osazovali, jednak že pedkové naši sami jali se putovati

nejen do sousedních Nmec, ale až k obecným tehda pra-

menm vzdlanosti do Vlach a do Francouz, což se jmeno-

vit ve XII a XIII století hojnji dalo. Latina vždy z-
stávala jedinou prostednicí.

V XIII století dospl jazyk náš vyššího již literárného

rozvoje. Duchovní eští jali se básn latinské obsahu ná-
boženského peodívati, užívajíce pitom nejen formy, ale,

pokud staila, i výmluvy básnictví národního. Velice na

vzdlání jazyka básnického psobily peklady žaltáe a jiných

spis biblických. Poesie národní nepestávala kvésti, ano
nových okns erpala z poesie církevní. Krom duchovních

poaly i osoby svtské podlé vzov latinských opvovati
pedmty cizí (Alexandreis).

Poátek XIII století jest zárove poátkem valnjšího

se u nás zmáhání jazyka a mravu nmeckého. Dvr královský

v Cechách od Václava I stal se tém všecken nmeckým.
Osad nmeckých pibývalo nejprve pi klášterech, pak i ve

vesnicích a konen zakládáním mst. Zpvci nmetí na-



IY

lézali hostinského písteší a štdrých odmn. Tím vneseny
byly k nám vzory nové, které ku konci XIII století vzbu-
dily inných následovníkv mezi básníky eskými.

Obliba v básních dle vzorv latinských a nmeckých
takovou vzala tehda pevahu, že básnictví národní zcela
pišlo nazmar.

Karlem IV nastala doba nová, která urodila plody po-
sud k obdivu ponoukající. Pohíchu boue náboženské ue-
ním Husovým spsobené zarazily krásný rozkvt literatury

naší i uvedly ji na suchoparné pole theologických hádek a
a strannických sporv.

§ 2. Jazyk.

Jazyk za patero století, ze kterých jej v písemných památ-
kách doby staré známe, znané podstoupil promny. Nej-
starší jeho útvar zachoval se nám v rukopise zelenohorském,

ve zlomcích svatojanských a ponkud i Pražských zlomcích

hlaholských. Již tehda jeví se v nm ty podstatné známky,
kterýmiž se eskoslovenina rozlišuje od ostatních eí
slovanských.

Starý spisovný jazyk pozdjší vyvinul a ustálil se v
XIII století práv tak, jako spisovný jazyk doby stední v
století XVI pevných pravidel nabyl.

Hlavní povahy jazyka starého jsou:

Praejotované a již v nejstarších památkách stídá se

s ie, které pak koncem XIII století zobecnlo, zárove ale

již, a zídka jen, v dlouhé i pecházeti poalo: dvie ruka

m. dvia L. S. Veerní (ie) Ima, tuí (ie) hlava R. K.

Po c, 1, S,Z, , , Š,Ž bhem XIV stol. zmizelo i a zbylo isté

e : pravicie, polie, sekati, s, z, eka, dušie, róžie. Týž osud

stihl i mkké souhlásky v dosloví slabik, že totiž ustoupily

tvrdým: mladší m. mfajší a mfazŠL, milost m. milost, vidt

m. vidt a vidti.

Praejotované e v píponách potýká se v XIII století s

praejotovaným, pozdji istým o, které konen vrch ob-

drželo : králev — králóv, vojev.

Praejotované!! až do první polovice XIV stol. bylo tém
obecné, akoli se i již pedtím v jistých pípadech ustaio-

vatt poalo. Po dob té však i takovou mrou se rozmohlo



ve spisech, že vypudilo \\ i z tch míst, kde se toto podnes

udrželo (kralije m. kraluje).

Dlouhé ó dotrvalo druhé polo\ice XIV stol., kdež je v

UO rozvádti poali; v též dob vyskytuje se již také ao

místo Ú\ akoliv jen v nkolika píkladech.

Assimilací samohlásek (Polené (ié) — Polán, Polány,

kestné (ié), kestnští — kesan, svatý — svtí, svt,
hada — hed) k zaátku XV století vždy více mizí;

patrno, že vdomí pravidla toho vyhynulo. Tak te se již

v Živ. Kr. P. svt a svat, u V. z Bezové: Rímenóm.

V nejstarších památkách a v listinách až do XIII stol.

nalézá se g místo h, a r m. .
Staré prosté formy asoslov, nomináln skloování pí-

davných a duály od konce XIII stol. ustupovati poínají a

udržují se ve spisech hlavn proto, že skladatelé jejich uili

se ze spisv starších jazyku spisovnému, kdežto v obecné

mluv již formy novjší nastupovaly. Svdí o tom jme-
novit asté poklésky a nedslednosti v rukopisech.

§. 3. Básnictví cárodní.

Mravy a práva, mluva a básnictví národv vespolek

píbuzných velikou mají podobnost, neku-li shodu. Píbuz-
nost a shoda ta netrvá však déle, než pokud národové z-
stávají v stavu prvotném, dokud se podlé vzorv cizích ne-

zanou vzdlávati. Jakmile vzájemný obchod se šíiti,

obcování vtší rozmanitosti nabývati zane, jakmile pomry
spolené z dávné své jednoduchosti se vytrhovati jmou i na
místo posavadní prostoty nastoupí snaha po uenosti a ob-
liba v duchovních výtvorech cizích: promní se mravy,
minou staré obyeje, vzniknou práva nová, zahyne i básnictví

starodomácí. Promny takové u jednoho národu téhož kmene
udají se asnji, u druhého pozdji ; chceme-li je tedy spolu

porovnávati, teba, abychom k porovnání obrali takové doby,

ve kterých okolnosti na obou stranách jsou podobné, by
by je století od sebe dlily.

Takovým bhem shledáme, že se práva a obyeje sta-

rých echv ped XÍII stol. dosti podivn shodují s právy
a obyeji nynjších Srbv tureckých. Tak zajisté i básnictví

národní staroeské znanou podobnost ukazuje s odvkým
básnictvím národním Srbv a Rusínv v nynjší dob. Klí



VI

k úkazu lomu nalézá se v tom jedin , že Srbové a Rusíni

žijí a bytují podnes asi takovým spsobem, jako naši ped-
kové do XIÍI století. Až k Srbm a Rusínm vnikne zá-

padní vzdlanost potká národní jich poesii týž osud, jaký

potkal staroeskou a staropolskou ped vky.
Až do XIÍI století žili u nás básníci, podobní slepcm

rusinským a srbským, kteíž odchováni jsouce zpvy od sta-

rodávna podáním ústným, pozdji i písemným chránnými,
opvovali slavné dje svého národu. Poesie latinská nez-
stala bez úinku na výtvory jejich, ano psobila tak zdárn,

že básnictví národní práv tím dosáhlo kvtu nového, jakýž

se v nejvtší spanilosti jeví v Jaroslavu.

Za krále Václava II sebral milovník nkterý staré zpvy
národní ve sbírku, kteréž se nám nevelký, avšak drahocenný

ostatek zachoval v rukopise kralodvorském.

Ve zpvích staronárodních panuje nkolikerý rozmr.
T epických jednch jest ist rytmický i sleduje dj tak

vrn, že vážnost' i bodros, chabos i živost' jeho prom-
nami svými takoka zobrazuje. V druhých jest pravidelný a

sice dílem deseti-, dílem osmislabiný ; v onom bývá pe-
stávka pravideln bu za tvrtou, bud za druhou i šestou,

v tomto bud za tvrtou, bud za druhou i šestou slabikou.

Psnotvorci, epické zpvy pednášejíce, provázeli hlas svj
hudbou na nástroji, kterýž, jakož se podobá, jiný byl pi
zpvích rozmru ist rytmického, jiný pi tch, ježto pra-

videlné metrm mají. Pi onch snad užívali mnohostranného
varyta, pi tchto houslí o jedné strun.*)

V písních bez hudebného provodu zpívaných nalézáme,
jakož u veškeré národní poesii slovanské, sloky, ovšem bez
rýmu. Krom lyrických písní K. R. náleží k tomuto druhu
i zpv o pobití Sasíkv (Beneš Hermanóv).

§. 4. Poesie dle vzorv latinských.

Po vtším oboru než poesie národní šíí se ten spsob
básní staroeských, které povstaly nápodobením latinských
vzorv. Plody tyto liší se od národních zpvv krom toho
rýmem a pedmty nedomácími. Na obrat zase shodují se
s nimi v rozmru, kterýž v rozpravných, jedinou legendu o

) Zpvoi dum rusinských užívají bandúry mnohostrunné, zpevei srbští
guslí jedaostrunnýeh.



VII

sv. Dorot vyjímajíc, veskrze jest osmislabiný, jakýž podnes
v epických národních písních našich jest nejobvyklejší. Druhá
shoda nalézá se v jazyku básnickém, v stálých epithetech a

frásech. Ob ty okolnosti jsou dkazem, že pvodcové básní

tch, akoli látku i rým vzali odjinud, pedee básniti se na-
uili ve škole starodomácí.

Nejstarší z epických básní obsahu duchovního jest le-

genda o sv. Katein, ku kteréž se pak legendy jiné, didak-

tické, satyrické a dramatické výtvory pidružují.

Všecky skoro ty zpvy mly duchovní osoby za pvodce.
Legendy jmenovit patily k hlavním zábavám nábožným , i

vyskytují se obyejn v modlitebných knihách, jichž ruko-
pisy se nám z XIV a XV století uchránily.

Svtského skladatele mla Alexandrers, utšený to epos,

o jehož veliké oblíbenosti svdí nkolikeré recense, z kte-

rých došlé nás zbytky pocházejí.

Ve spsobu Alexandreidy opvány pozdji z ásti i d-
jiny domácí, jakož o tom svdí zlomek o bitv Krešácké
(Smr krále Jana), jejž Lupá v kronice své zachoval.

I lyrika duchovní následovala vzorv latinských. Jediná

píse církevní „Hospodine pomiluj ny" jest zbytek obadu
eckého.

§. 5. Poesie dle vzorv nmeckých.

Dvorské básnictví nmecké v XIII stol., zvlášt od asv
Václava I, nalézalo obliby v Cechách u dvora královského

a por/.nu i na hradech šlechtických. Pokud nyní souditi

lze, nezaalo však psobiti na poesii domácí eskou le ku

konci XIII stol., kdež samo již k úpadku se chýlilo.

Hlavní ráz všech plodv epických sem náležejících jest

rozpoutanos rozmru. Epika tehdejší není než prosa rýmo-
vaná beze všeho vyššího vzletu. Pro rým zapomenuto i

poítati slabiky ve verších. Básníci byli patrn již nejvíce

osoby svtské a jmenovit toulaví zpvci , nehrub umlí.

Obyejn, vzavše originál nmecký, ideji latinský, dosti

vrn jej pekládali Jazyk básnický, krom praskrovných

výjimek , nemá nic spoleného ani s poesií staronárodní ani

s latinsko -eskou. Sem patí : Tandariáš a Floribella. Tri-

stram, Stilfried, legendy o sv. Prokopu, o sv. Dorot (Lvov-
ská), Ježíšovo mládí, Anselmus a t. d.



VIII

Pvodní dílo tohoto druhu jediné jest kronika Dalimilova.

Písn lyrické dle vzorv nmeckých tvoené mají sloky

rýmem umle spojované.

Doba, kdy poesie tato dle vzorv nmeckých kvetla,

zajímá hlavn léta bouek po vymení Pemyslovcv a ne-

klidné asy krále Janovy.

§. 6. Vk Karla IV.

Nastoupením Karla IV na trn eský nastal nový život

v zemi. Císaský dvr v Praze sídlící pivaboval množství

cizincv, ímž se obcování echv se západní a polední

Evropou vždy více rozmáhalo. Spojení s Nmeckem, s Vla-

chy a s Francouzy, již za Jana velmi živé, za Karla IV

jesle se stalo živjším a vydatnjším. Založením university

Pražské, první ve stední Evrop, dovršilo se toto zvelebení

ech. Uenci hojnji než kdy pedtím do zem se hrnuli.

Z Nmec, z Polska, z Moravy, z Uher scházelo se žáctvo

do Prahy, aby obohaceno jsouc vdomostmi, vracelo se do

otiny a tam je šíiti pomáhalo mezi krajany. Rukopisv,
hlavních to za tehdejší doby prostedkv vzdlávacích, pi-
bývalo do ech. Všecko to nemohlo zstati bez velikého

úinku na literaturu domácí, která již za Václava II se byla

krásn zdvíhala, potom ale pohromami všelikými ponkud
byla zastavena.

i
Císa sám peoval o vzdlání jazyka ná-

rodního.

Z doby Karlovy pocházejí veliké sbírky legend, Passi-

onái a životy i ei otcv egyptských. Písmo svaté, ne-li

asnji, za Karla IV do eštiny bylo peloženo.

Život Krista Pána na rozkaz císav vzdlán. Homilie

na evangelia sv. Matouše z rozkazu pánv Rožmberských

sepsány. Pulkavova kronika a autobiografie Karlova z vle
císaovy do eštiny peloženy. I práv jazykem domácím p-
stováno, jakož již za doby Janovy a snad ješt asnjší sepsána

kniha starého pána z Rožmberka; za Karla pak ád práva

zemského a ád korunovaný. Z básní jmenovati sluší Tka-
dlekovy rozmluvy žalobníka s neštstím, báse Alanovu o

mravném obnovení lovka atd.

Nejvtší však ozdobou vku Karlova jsou Tomáš Štítný
ze Štítného a Smil Flaška z Pardubic, jejichž

innost' trvala i za Václava IV.



I.

Rukopis zelenohorský.

i-Mejstarší této památky jazyka eského zachovaly se jen tyi
listy, které léta 1817 na zámku Zelené Hoe blíže Nepomuk nalezeny

a museu eskému zaslány byly, kdež se nyní chovají. Text se dlí

na dvé. Naped stojí konec zpvu, jehož, jak se zdá, pedmtem
byl spor njaký o právo rodinné. Potom následuje zpv o rozepi

mezi dvma bratry, syny Klenovými z rodu Tetvy Popelová. Klen

vládl župami píležícími k šumavskému hvozdu nad ekami Otavou a

Radbuzou. Když zemel, svadili se synové jeho o ddictví. Starší,

Chrudoš, odvolávaje se na spsob u nkterých kmenv nmeckých
obvyklý, tvrdil, že jemu jakožto prvorozenci písluší všecka poz-
stalost', naemž bratr mladší, Sahlav, popestati nechtl. Rozepe
vznešená byla na knžnu Libuši, která sídlila na Vyšehrad, držíc

vrchní vládu nad veškerou zemí eskou. Knžna k rozsudku obeslala

pány zemské (kmety, lechy a vládyky) a jmenovit župany Libického,

Dobroslavského, Krkonošského, Sedlického, Brdského, Sázavského a

Mežského. Když se všickni na Vyšehrad sebrali a k soudu usedli,

pedložila jim Libuše spor synv Klenových i navrhla dvojí vý-
pov: buto a oba Klenovici ddictvím vládnou spolen, anebo af

se rovným dílem o n rozdlí. Snmovníci, rozmyslivše výpovdi
knžniny a porokovavše o nich, zstali natom, aby oba bratí spo-
len vládli jmním otcovským. Chrudoš, vida, že domnlého práva

svého jest odsouzen, tak se rozhorlil, že knžnu pedevšemi pohanl.
Libuše, tak píke jsouc pohanna, vstala i ohlásila, že jim nechce
již souditi svády ; af si vyvolí muže, který by s písností mužskou
vci jejich ídil. Snmovníci však nemínili odporu Chrudošovu místo

dáti a ustoupiti od rozsudku založeného na starodávném práv ná-
rodním. Vyknutím práva toho konil se bezpochyby zpv ten rovn
pedešlému, z nhož se nám, jak svrchu doteno, zachránil jen osta-

tek, též takový výrok práva v sob zavírající.

Libušin soud.

Aj Vltavo, e mutíši vodu?
e mutíši vodu strbropmi ?

za t luta rozvfajáše buria,

sesypavši tuiu síra neba,



oplakavši glavy gor zelených,

vyplakavši zíatopieskú glinu?

Kako bych jáz vody nemutiía,

kegdy se vadíta rodná bratry,

rodná bratry o ddiny otné?

Vadíta se krto mezu solní

lutý Chrudoš na Otav kiv,
na Otav kiv zlatonosn,

Stiagíav chraber na Radbuze chladn,

oba bratry, oba Klenovica,

roda stará Tetvy Popelová,

jen-že príde s plky s echovými
v sie-že žirné vlasti pres tri reky.

Priletieše družná víastovica.

priletieše ot Otavy krivy,

sede na okénce rozíožito

v Lubušin otn zlat siedle,

siedle otn, svt Vyšegrad,

bduje i narícaje mutno.

Kdy sie slyše jejd rodná sestra,

rodná sestra v Lubušin dvore :

sprosi knžnu utr Vyšegrad
na popravu ustaviti pravdu,

i pognati bratry jejá oba,

i súditi ima po zákonu.

Káže knžna vypraviti posly

po Svatoslav ot Lubic bieíé,

ide-že sú dúbraviny une',

po Lutobor s Dobrosíavska chlmcia,

ide-že Orliciu Labe pije,

po Ratibo ot gor Krkonoší,

ide-že Trut pogubi sah lutii,

po Radovan ot Kamena Mosta,

po Jarožir ot brd vltorných,

po Strzibor ot Sázavy ladný,

po Samoro.d se Mže strébronosné,

po všie kmeti, lechy i vládyky,

i po Chrudoš i po Stiagíav bratry

rozvadma o ddiny otné.

Kda s snchu leši i vládyky,

v Vyšegrad,

prokní stúpi rozenia-dle svégo :

stúpi knžna v blestvúci riz,

stúpi na stol oten v slavn snme

;

(pristupist) dv vgíasn dv
vyuen všbám vítzovým :

u jednej sú desky pravdodatné.

u vtorej me kivdy kárajúcí,



proliv ima píamen pravdozvsten,

i pod ima svatocudna voda.

Po knžna s otna zlata stoia :

Moji knietie, leši i víádyky!

se bratroma rozešíte pravdu,

ja-že vadíta s o ddiny,

o ddiny otné mezu solní.

Po zákonu vkožizných bogóv

budeta im oba v jedno víásti,

ti s rozdlíta rovnu mrú.

Moji knietie, leši i víádyky !

rozešit* moje výpovdi,

budet-li u vás po rozumu:

nebudete- u vás po rozumu,

ustavíte ima nový nález,

ký by smierií rozvadna bratry.

Kfaniechu s leši i víádyky,

i pocchu ticho govoriti,

govoriti ticho mezu sobií,

i chváliti výpovdi jeje.

Vsta Lutobor s Dobrosíavska chlmcia,

je s tako síovo govoriti

:

Síavná knžno s otna zíata stoía

!

výpovdi tvoje rozmyslechom

:

seber gfasy po národu svému.

I sebrast gfasy dv súdn,

sbierast je u osiulie svaté,

i dast je lechóm provoíati.

Vsta Radovan ot Kamena Mosta,

je s gíasy ísíem prgledati,

i vcinu provoíati v národ,

v národ k rozsúzeniu na snm sboren

:

Oba rodná bratry Klenovica,

roda stará Tetvy Popeíova,

jen-že príde s plky s echovými
v sie-že žirné víasti pres tri reky,

smieríta s tako o ddiny:

budeta im oba v jedno víásti.

Vstanu Chrudoš ot Otavy krivy,

zle s jemu rozli po útrob,

triasechu s lutostiú vší údi,

máchnu rukií, zarve jarým turem :

Gor ptencem, k nim-že zmija vnoí,

gor mužem, im-že žena víade

!

mužiu víásti mužem zapodobno

:

prvenciu ddinu dáti pravda.



Vsta Lubušia s otna zlata stoía,

vece : Kmetie, leši i vfádyky

!

sfyšeste zd pogannie moje

:

sute sami po zákonu pravdu,

u nebudu vám súditi svády;

volte mužia mezu sobií rovna,

ký by víádí vám po železu :

dveie ruka na vy k víád sfaba.

II.

Peklady písma svatého.

Pedkové naši od sv. bratí Solunských spolu s uením kesan-
ským pijali též peklad slovanský knh obadních a tch aspo
ástek písma svatého, kterých ke službám Božím nevyhnutedln bylo

potebí. Když ale sv. Method zemel (885) a uenníci jeho do

Bulhar odešli, mizelo užívání jazyka slovanského ve službách Božích

a tím zárove hynula vážnosf knh slovanských. Jediný zlomek,

který nám po tisíci letech z doby oné vytonul, jsou dva listy

písma hlaholského od prof. Konstantina Hóflera v knihovn kapituly

Pražské objevené a od P. J. Šafaíka objasnné. Obsah jejich jsou

modlitby obadní, psané sice slovansky, ale formami eskými dosti

znan protkané.

Zatím v dob pradávné jali se sami knží ešl pekládati písma

svatá. Pekladu evangelií v X století psaného uchránily se jediné

z evangelia sv. Jana zlomky kapitol 12, 13, 16, 17 a 18. Porovnáním
rukopisv evangelií ze XIV a XV století vychází však na jevo, že

všecky spoívají na jednom prvotním pekladu, jehož nejstarší ás
práv jsou dotené zlomky svatojanské. Brzo po evangeliích jist

peloženy byly i epištoly a žaltá. Starých rukopisv epištol nemáme,
ale v kodexu Olomoucké bibliolheky od 1. 1421 patrn jsou pepsány
z rukopisu do XIII století sahajícího. Nejstarší pepisy a spolu

rozdílné peklady žaltáe jsou Klementinský a Wittenberský, onen
z konce XIII, tento z poátku XIV století. Knihy prorokv jist

též asn, aspo v XIII stol. peloženy byly, akoli nás pepis jen

z konce XIV stol. došel. Celá konen biblí bezpochyby zeštna
byla již za Karla IV; nejstarší rukopisy, Mikulovský a Leskovecký
(v Drážanech), pocházejí z konce XIV století.

Z knh nového zákona.

Z evangelium sv. Jana.

(Z nejstaršího zlomku.) (Z rukopisu Olomouckého od 1. 1421).

Kap. XII.

20. Biechu bo pogané neteí iz nich, — A biechu pohané nkteí z tch,

iže vstupichu, abychu se poklo- jenž pišli byli, aby s modlili

nili v den síaven. v dni slavném.



21. Siže pristupichu k Pilippu, jenže

b ot Bethsajdy Galilee, i pro-

sichu jej rkúce : Pane, chcemy

Jesus vidti.

22. Ide Pilipp i ece Andrej, An-

drej paky i Pilipp rkosta Je-

susu.

23. Jesus otvec ima reka : Príde

godina af oslaví se syn íov.
24. Vru vru praviu vám, a zrno

žitno padše v zemiu umrío bu-

de, sie samo ostanef ; a— li

umrío bude, vele ploda pinese.

25. Klo lubí dušiu svoju, prda ju;

i kto nenávidí duše svoje v siem

svt, v život ven steže ju.

26. A kto mn slúží, mene sleduj;

i ideže jesum jáz, tuf i sfuga

mój bude; a kto mn posfúží,

poeští jej otec mój.

27. Nynie dušia moja smucna jesti;

i e reku: Ote spasi m iz téj

godiny? A proto pídech v tu

godinu.

28. Ote osíavi svoje im. Pride že

gías s nebe: I osíavich i opty
osíaviu.

A ti pistúpivše k Philippovi, kte-

rý bieše ot Bethsajdy Galilejské,

i prosichu jeho kúce : Pane chce-

my Ježíše vidli.

Pijide Philipp i vece Ondejovi,

Ondej opt a Philipp povdchu
Ježíšovi.

A Ježíš otpovdl jim ka : Pišla

hodina, aby oslaven byl syn loví.
Vru vru pravím vám, a zrno

obilné padna v zemi umrío bude,

ono samo ostane; pakli mrtvo

bude, veliký píod pinese.

Ktož miluje duši svú, ztratí ji

;

a ktož nenávidí duše svj na tomto

svt, v život vný steže jéj.

A kto mn siúží, mne následuj

;

a kdeží jsem já, tuf i síuha mój

bude; ac kto mn slúžiti bude,

poctí jeho otec mój.

Nynie dušie moje zamúcena jest;;

a eso diem : Ote spas m z tejto

hodiny? Ale proto jsem pišel

v tuto hodinu.

Ote osvt jméno tvé. Pišel

tehdy Mas s nebe, ka : I osv-
til jsem a opt osvtím.

Kap. XVII.

1. Sie mlví Jesus, i pozdviženýma

oima v nebe re: Ote príde

godina •, osíavi syn svój, af syn

tvój osíaví t.

2. Jakože dal jesi jemu vládu plti,

aby všie, ježe dal jesi jemu,

dast jim život ven.
3. Sieže jest život ven, abychu

poznali t samégo Boga vrna,

ijegože poslal jesi Jesu Christa.

4. Jáz t osíavich na zemi; dieío

dokonach, ježe dal jesi mn k

inniu.

5. I nynie osíavi m ty, ote, u

sebe sama oslavu, juže imjech,

prvé neže-li svt bieše, u tebe.

Pozdvih Ježíš oi v nebe vece:

Ote pišla hodina, oslav syna

tvého, aby syn tYÓj oslavil t.

Jakož jsi dal jemu moc všeho

tiesenstvie, af by všemu, ježto

dal jemu, dal život vný.
A tof jest život vný, aby po-
znali t samého Boha pravého,

a jehož jsi poslal Jesu Krista.

Já jsem t oslavil na zemi ; dieío

dokonal, jenž jsi mi dal abych

uinil.

A nynie osíaviž ty m, ote, u

tebe samého osíaveniem, kteréž

jsem ml, prvé než svt byl, u tebe.



Z koéh starého zákona.

Chvalozpv Mojžíšv. (Exod. kap. 15.)

(Pi žaltái Klementinském.)

Zpievajme Hospodinu , nebo sfavn vzvelbií s jest : kón i vsdajúcieho

svrhl jest u moie.

Síla má i chvála má Hospodin , uinn jest mn ve zdravie : tento Bóh
mój, a velbiti budu jej : Bóh otcie mého a povýšiu jeho.

Hospodin jako muž bojujúcí, všemohdcie jme jeho.

Vozy krále Faraóna a zápust jeho zavrhl u moie : vzvolená kniežata jeho

potopeni jsú u moiu crveném.

Propasti pikryly jsú je; sešli jsú v hlubokost jakožto kámen.

Pravicie tvá, Hospodine, vzvelbena jest v silnosti : pravicie tvá, Hospodine,

zabila jest nepietele.

A ve množstviu clrváfy ssadií jsi protivníky mé : posadil jsi hnv tvój,

jenž je jes pozel jakžto pazdeie.

A v duchu rozlucenie tvého sebraly jsú s vody : stála vodn tekúcie,

sebraly jsú s propasti u prostdc moie.

ekl neprietel : Stihati budu a popadnu a rozdlu fúpež , naplnna bude

dušie má : vytrhnu mec mój a zabie je ruka má.

Dunul duch tvój a pikrylo je jesf moie
,

potopeni jsú jako ofovo u

vodách íutých.

Kto rovný tob v silnostech, Hospodine? kto rovný tob, velebný v sva-

tosti, hrozný a chvalitedlný a ciniúcí divy?

Prostel jsi ruku tvú i pozela je zem.
Vódcie jsi byl u miíosrdiu tvém ludu

,
jenž jsi vykúpií : i nesl jsi jej v

silnosti tvej ku piebytku svatému tvému.

Vzešli jsú ludie i rozhnvali jsú s : bolesti obdržely bydlúcí u vlasti

Filistim.

Tehdy zamúcena jsú kniežata edomská, moci krále Moab obdržal tas : zka-

nuli jsú všickni bydlúcí v zemi kanaanskej.

Baž s na n strach a baž u velikosti ramene tvého : bute nehnutedlni

jako kámen , donedž nemine lud tvój Hospodine , donedž nemine lud

tvój tento, jímž jsi vládl.

Uvedeš je a saditi je budeš na hoe ddicstva tvého, ptvrdého bydla

tvého, jež jsi dlal Hospodine, svatyu tvú, jež (tvrdile) sta ruce tvoji.

Hospodin kraloval u vk a nadto !

I vsel jest Faraón s vozy a s konníky svými u moie, i svedl na n Ho-

spodin vody moské : ale synové vidúcí Boha chodili jsú po suše u

prosted jeho.

Z žaltáe Klementinského.

Žalm XC.

Jenž bydlí u pomoci Nejvyššieho, v obran Boha nebeského bydlili bude.

Die Hospodinu : Píjemcie mój jsi ty a útoiše mé ;
Bóh mój ,

ufati budu

v nm. \,



Nebo on mne jesC vysíobodií z osidla lovcích a ot slova ostrého.

Plecíma svýma zasíoní tob u pod perutmi jeho ufati budu.

Štítem obklúí té pravda jeho : nebudeš se báti ot bázni nonie.

Ot stely letúcie ve dne , ot poteby pichodiúcie ve tmách , ot bhu a

bsa polednieho.

Padnu ot strany tve' tisiúc a deset tisiúcóv ot pravice tvé : ale k tob s
nepiblíží.

Nebo jist oima svýma uznamenáš a otpíatu hriešných uzieš.

Nebo ty jsi, Hospodine, nadje má, pvysoko uložil jsi utoiše tvé.

Nepistúpí k tob zlost, a biovánie nepiblíží s stanu tvému.

Nebo angeíóm svým pikázal je o tob , aby ostiehali tebe ve všiech

tvých cestách.

Na ruku nositi budií t, aby snad neurazil o kámen nohy tvé.

Nad hadem aspidem a basiliskem choditi budeš a podtíaíš lva a drak sána.

Nebo u m ufaí jest, vysvoboziu ]e], obraniu jej, nebo jest poznal jme mé.

Volati bude ke mn a jáz usíyšiu jej : s ním jsem v zámutc, vyprostiu

jej a osíaviu jej.

Prodlenie dnóv naplníu jej a ukážíu jemu zdravie mé.

Z žaltáe Wittenberského.

Žalm VL

O Hospodine, ne v rydání tvém teskci m, ani v hnve tvém kaž m.
Smiluj s nade muú Hospodine, nebo nemocen jsem ; uzdrav m Hospodine,

nebo smuceny jsúf všecky kosti mé.

Dušie má zamucena jesí velmi; a ty Hospodine, i dokudže?

Obrati Hospodine, i zprosti dušiu mu ; spasena m ui pro miíosrdie tvé.

Nebo nenie v smrti , kto by pomnl na t ; au pekle pak kto s bude

zpoviedati tob?
Usiloval jsem v stonání mém, zmyju na každú noc lože mé; slzami mým

posteli mú uvíažu.

Smuceno jesE ot rydánie oko mé, obvetšel jsem mezu všiemi nepia-
tely mými.

Otejdte ote mne všicni, již hledáte nespravedlnosti ; neb uslyšaí Hospodin

hlas pláe mého.

Usíyšal Hospodin prosbu mú, Hospodin modlitbu mú pijal.

Ustyte s i zamuEte s náhle všicni nepietelé moji; obrafte s i zastydle

s velmi brzo.

ni.

Rukopis kralodvorský.

Z vtší sbírky zpvv staronárodních ku konci XIII století sne-
sené zachovalo se dvanácte celých pergamenových listv v komoe
pod kostelní vží v Králové dvoe, kdež dne 16. záí 1817 pi
návštv Václ. Hanky mimo nkteré rukopisy latinské mezi starou

zbraní a jinou vetešinou na jevo vyneseny hýly. Pevzácný tento



ostatek obsahuje trnácte zpv, a sice šesf epických, šes lyrických
a dvé lyricko-epických. Zpvy epické podlé vku, ve kterém byly
prvotn složeny, asi takto seaditi lze.

1. Záboj a Slavoj. L. 805 vtrhlo vojsko franské do
ech, opanovalo znanou ásf zem i jalo se kesanství mocn
uvozovali Pohanští echové sebravše se v lesích, když se dosti

silnými býti pocítili, udeili pod zprávou Záboje a Slavoje na Franky,
a zabivše vdce jejich Ludvika (Ludka), ze zem je vypudili. Dj
tento podlé vší podobnosti opvá se v nadepsaném zpvu. Jméno
Karla Velikého jeví se tu ve form král, ve kteréž peneseno bylo

u echv, Jihoslovanv, Uhrv a Polákv na panovníka vbec, tak

jako jméno Caesarovo pešlo bhem vkv u Nmcv a Slovan
v obecný název císae (Kaiser).

2. estmír a Vlaslav. Vlastislav (zkrácen Vlaslav) kníže

Luanv, pod jehož vládu slušely župy v poíí Ohe ležící, spojil

se s Kruvojem, jenž knížeti Pražskému vrností byl zavázán, i hubili

spolu meem i ohnm krajiny Neklanový. estmír vdce Neklanv
dobyl nejprve hradu Kruvojova, Kruvoje utratil, a pak táhl na Vla-

stislava, jehož silnjší vojsko zdaeným uskokem váleným pemohl.
í Vlastislav v boji padl. Bitva tato mezi Luany a Pražany stala

se na poli Turském severozápadn od Prahy v první polovici IX
století. Podle Kosinová vypravování zhynul v ní i estmír. 1

)

Tyto dva zpvy jakož i Jelen nemají rozmru jednostejného,

rovnž jako dumy ili hrdinské poesie Rusínv. Nedostatek tento

nahrazen jest rytmem volným sice a na oko nepravidelným, který

však velmi jest výrazný a, piléhajíc takoka ke všem obratm dje,

znamenit živos celého vypravování zvyšuje.

3. Jaromír a Oldich, zpv necelý, jelikož se z nho jen

asi poslední tetina zachovala. Boleslav Chrabrý kníže polské zmocnil

se 1. 1003 ech, jav a oslepiv krutého Boleslava III. Nakrátce ale

bylo panství polskému. Bratí jatého Boleslava, Jarmír a Oldich,

vtrhli do zem s pomocí nmeckou i spojili se tu s echy, kteí pa-

novníkm domácím i za vlády polské zstali vrní. Pední mezi nimi

byl Vyho Dub. Hrad Pražský, jejž Poláci drželi, opanovali lstí

vojenskou a pinutili Poláky k rychlému útku. Vítzstvím tímto

navrácen byl stolec knížecí Jarmírovi. \

4. Beneš Herm ano v. V lét r. 1203, když se Pemysl
Otakar I. odebral k císai Ot, aby za krále byl korunován, vtrhlo

vojsko míšeského markrabí Dticha do severních ech pálíc a ple-

níc. Nesnází touto hnut postavil se Beneš syn Hermanv, jeden

z pedkv rodu Waldsleinského a župan krajiny tamní, v celo lidu

sedíského a Sasíky pod Hrubou Skalou porazil.

5. Jaroslav. Obsah zpvu toho jest svtoznámé tažení Ta-

tarv do Evropy a pobití jich na Morav l. 1241.

') Kosmovo vypravování u vzdiání Hájkov viz v Cit. pro III. tídu niž.

gymn. (str. 61—64.)



9

6. Ludiše a Lubor, nejmladší ze zpvv epických kralo-

dvorského rukopisu. Pedmtem jeho jest sedání ili turnaj vbec.
Turnaje zavedeny byly v echách v prvnjších letech krále Václava I.

(panov. 1230—53).
Zpvy 3— 6, jakož i Zbyho mají rozmr jednostejný, v emž

jedin shodují se s epickými písnmi Srbv. Jiné shody tu není.

Jmenovit scházejí zpvm eským ony obrazné úvody, které v srb-

ských tak velice jsou oblíbeny. I stálé poetické výrazy ve zpvích
eských skoro docela se liší od výrazv takových ve zpvích srb-

ských a rusinských.

Veliká naproti tomu jest shoda písní lyrických kr. R. s písnmi
srbskými i rusinskými, což patrn svdí nejen o velikém stáí jejich,

ale i o tom, že vlastn jsou to písn národní, tak národní jako ty,

kteréž posud mezi lidem našim kolují. Pvodem tím hlavn se dlí
písn lyrické od epických, kteréž patrn skládány byly od zpvcv
cviených, podobných slepcm rusinským a srbským. Jednoho zpvce
takového, „ký síovy i pniem bieše pohýbai Vyšehrad a všie vlasti,"

Lumíra (Lubomíra), výslovn pipomíná zpv o Záboji i Slavoji.

v

estmír a Vlaslav.

Nekían káže vstáti k vojn,

káže knžeciemi síovy proti Vfasíavu.

Vstachu voje, vstachu k vojn,

vstachu na knžecie síova proti Víasíavu.

Holedbáše se Víasíav knz vícestviem

nad Nekfanem, nad slavným knzem;
púštáše mec i ohe v krajiny JNekíaniny,

i híásáše nad hrabivými mei svojich vojnóv

pohannie Neklánu.

V boj, Ctmíe, vedi mé sbory !

Hadliv ny pozývá nadutý Víasíav.

I vsta Ctmír, i vzradova s,
radostn sn svój šcít rn dvú zub,
i sn se šcítem i mlat, i nepronikavý helm;

pode všie drva víožie obti bohóm.

Bujno zvoíáše Ctmír na voje,

v skoe voje v ady idií.

I tažechu ped sluncem záhe',

i tažechu pes veš den, i po slunci,

tamo k pachrbu.

Ajta s vale' dým po ddinách,

i po ddinách stenánie žalostivých híasóv.

Kto sežže ddiny?
i kto rozplaka vaše hlasy?

kto? Vlaslav?

poslednie budi jeho vrastvo

!

Pomstu i pahubu voji moji na nesu.



10

Otvecechu vojevod Ctmíru

:

Kruvoj, Kruvoj škaredý otehnáše stáda,

i sdieše hoe v ddinách ohnm i meem;
všie, ce plzno bieše, pote jeho zíoba krutá,

i zaje vojevodu nám.

I zazli s Ctmír na Kruvoj

z širokú prsii zíoba s mu rozeve

po všiech po údech.

Vojíni ! — vece —
z jutra záhe' rozpálímy krutost' všiu

;

pohovte zemdleným údóm

!

Stojá hory v právo,

stojá hory v levo,

na jich vrcholi na vysokej

zírá jasné' síunéko.

Horami zd otsud,

horami tam odtud tahu voje, ^
bitvu v sob nesu.

Aj, tamo k hradu, k hradu na skále, Á^^u--

tamo, kde Kruvoj vzí Vojmír i jeho lep dce,

jež zajev v hust lese, tamo pod šedú skatfú,

i pohan Nekla knz

:

Kruvoj Nekíanu obce vieru, i podáše vrnu ruku :

obak hfasem tiem i ruku tú uvádieše biedu na lud!

Aj, vz hóru k vyšu hradu,

aj, k hradu voji tecte ! ui$fi

I zamšichu s voji,

i hrnuchu s k hradu

po síovech udatna Ctmíra

jako ledovití mraci.

Pokrychu s pední, šít na šcít,

zadní zapierachu s na kopie

i v drva v piec zasazená za drva

;

i výš nad vršinu lesa drnkachu mei jich v hrad,

bsnichu protiv meem z hrada tesajúciem.

váše na hrad Kruvoj vániem býka,

váše chrabrost v svoje Indi,

i me jeho padáše v Pražany

vuž drvo se skáíy.

A jako po horách mnoho silných dubóv

:

tako ke hradu s shíue JNekíanových vojnóv.

Vele Ctmír z zad udeiti na hrad,

vele s peda peskoiti hradbu.

Ajta, drva vysokorostíá v hustot pod skaíú

pikíonichu k pevnej hradb,

po drvech by s váleíy kíády nad híavami vojem.

Aj, pod nimi z peda postaví s silných muž k muž,
sie týkachu druh druha širokýma plecema;

drva víožichu na rám-



II

pie i v délie spevnichu rižemi,

i podstavichu sebe-dle dvce,
i vzskoichu muži na sie drva,

rozfožichu kopie po ramenu,

spchu úžemi.

Vzskoi ad ttiech na vteré,

tvrtých na ttie,

i pátých až k vrchu ku hradovu,

s kad hochu mee,
s kad sypchu strefy,

s kad se útichu búiecie klády.

Aj, prúd Pražan urno pse zdi tee,

zachvátí všiu sííu v tvrd hrad, f
Vstup, Vojmíe! vstup s mifú svú dceru,

pokro z vže, ven vz rané bíaho, tamo na skáfu;

na skále uzieš krváceti Kruvoj pod sekeru mestnú.

Vznide Vojmír v bfahodjné jutro,

vznide se svú dceru lepotvornú,

i z krváceti vrah svój Kruvoj.

I posía Ctmír koist vratno ludem,

s koisfú vracie s lepá dva.

I chtieše Vojmír ob vzdáti bohóm,

v siemže miest, v siemže kroce síunce.

Vz hóru, Vojmíe ! vece mu Ctimír,

naši kroci chvátajú vícezit

nad Vfasfavem; prodli v služb bohóm.

Bozi chtjú stepati Víastfav.

Kehdy sfunce dokroí poledne, j
v

jest nám dokroiti na sie miesto,

kd vícestvie Mas vojsk našich vzhfásá.

Vet ti zbran vraha tvého, pojdi!

Vzradova s Vojmír velevele,

vzvoía s skáfy hlasem v lese hluným,
z mocna hrdfa voía k bohóm tako,

i vztasú s drva síra lesa :

ISezjate s, bozi, svému sfúze,

ež nepálí obt v dnešniem síunci

!

Dfužna ob bohóm, vece estmír,

a nynie nám na vrahy pospti.

Nynie ty vsedni na ruie kon,
prolétni lesy jeleniem skokem

tamo v dúbravu;

tam s cesty skáía bohóm zmilená,

na jeje vrchu obtuj bohóm,

bohóm svým spásám,

za vícestvie v zadech, za vícestvie v pede.



12

Neže s poznaje, že slunce pokroí na tvrdosti nebes3

stúpíš tamo na miesto

;

a neže sfunce postúpí vterým krokem

i krokem ttiem nad vršiny lesné,

dojdu i voje tamo, kde ob tvoje povje v sJúpech dýmu,

i pokoí s všie vojska tudy jdúce.

I vsde Vojmír na ruie kon,
prolete lesy jeleniem skokem

tamo v dúbravu na dráhu k skále;

na vrše skáíy zanieti ob
bohóm svým spásám,

za vícestvie v zadech, za vícestvie v pede.

Jim obtova kravicu bujnú,

srs rvená po nie s ísknieše;

jaíóvku siu kúpi ot pastuchy

v úvale tam u vysokej tráv,

dada za ú kón i s uzdií.

Piapofáše ob;
i blížíše s voj k úvaíu,

i z úvafa vz hóru v dúbravu

voji, ozvueni híukem,

jdú po jednom^ oružie nesúce.

Prokní jdá koí obti, bohóm stfávu híásáše,

i zacházeje, zezvue nemeškáše.

I kehdy docházéše posleda vojev,

vzskoi Vojmír na svój ruí komo,
tuné kýty i plece naíoži šesti jezdcem za voji.

I jdieše vojska všiemi kroky síunce

až pod polednie síunce;

tamo na rovni oekáváše je vojivný Víasíav.

Ot lesa k lesu stáše jeho síía,

síía stáše ptkrát všie Pražan,

jako z mraen z niej vznikáše jeket,

íánie psóv pemnohá mnostvie.

Trudno nám váleti s tmi vrahy,

kyj palicu máíokdy zadrží.

Tako Vojmír. Na eže Ctmír vece

:

Vhlasno to v súkromí míuviti,

vhíasno s hotovati na všie.

emu eío protiv skále vzpieci?

liška obíudí túr jarohíavý.

Zd ny vidti Víasíavu s hóry:

rue doíóv koíkoí vrcha sieho,

by vzad byli, kto u pd bchu:
opá chody tako doíem hory.

A sie sdieše Vojmír i sdieše Clinír;

i hrnu s vojska kolkoí hory,



<©••

i hrnu s vojska devtikrát.

Tako vrahóm vzmnožichu svá ísfa,

tako vrahóm vzmnožichu jich strachy.

Rozstúpichu s po nižniem chvrastí,

by s Jsknula bra jich v zrae vrahóm;

i by leskem naplnema hora.

Nalif vyrazi Clmír se zástupem,

zástup sien b tyie híukóv etný

;

s niem ze stienóv lesniech vyrazi tas,

tas osde etné voje vrahóm :

Vzad! vzad! — Strach i jim by ze všia lesa;

rozpinu s ady smo tamo.

Vojmír vnoi na n chrabrú rukií,

i zastúpi úval na vzchod na pól,

v bok s staví protivo Víasíavu.

Aj, iie les vániem iz úvala,

jak by hory s horami válely

i všie drva v sebe rozlámaly.

I vyskoí Vlasíav protiv Ctmíru,

i vyrazi Ctmír proti Víasíavu

v lutú se ; ranú, opt ranú

srazi Vlasíav dolov.

Vlasíav strašno po zemi s koti,

i v bok, i vzad, vstáti nemožéše :

Moena jej sypáše v noc rnu.

Kypieše krev ze silná Víasíava,

po zelené tráv v sýru zemiu tee;
aj, a vyjde duša z vúcej huby,

výlet na drvo a po drvech

semo tamo, doniž mrtev nežžen.

Ulekú s u Vlaslava isúcí,

upchú vz hóru na stráh otsud,

skryto ped Ctmírovým videm, '

ped Ctmírem Víasíavobojcem.

Zevzni vícestvie k Nekfanu radostnu uchu,

i zrai s koist Nekíanovu radostnu oku. ~x

Jaromír a Oldich.

(Knz Oldich bra) s v crn les

tamo, kamo s víádyky snchu,

sedm sich víádyk s udatnými sbory.

Výhon Dub tamo s niem snahu chvátá

se všiú chasu svojú temnem noniem

;

sie chasa mu bieše na sto chíapóv,



14

všiech sto jmieše v ríožnách bietné mee,
k meem všiech sto jmieše mocná paže,

k Výhonu v útrobách statnú vieru.

Dostúpichu mýta stedem lesa,

podachu si kofem prav ruce,

tichými slovesy hovoichu.

Noc se pvalíše pes pólnoci,

pokroíše k jutru šedošeru.

Ajta vece Výhon knz OJde:
Hoj, poslyš ty veleslavný knze

!

Bóh ti bujaros da u všie údy,

Bóh ti da vhlasy v bujnú hlavu;

ty ny vedi proti zlým Polanóm

!

Po tve'm slov pójdem, v právo, v levo,

bud v ped, bu v zad, u všie potky luté.

Vz hóru ! vzmužte chrabrost bujných srdec

!

Ajta knz vz prapor v mocnu ruku

:

Za mnú, za mnú, chrabro na Polány,

na Polány, vrahy našich zemí

!

Hrnúše s za niem osm víádyk,

s víádykami tie sta pól sta vojnóv,

vojnóv pudatných, tamo kde b
mnostvie Polán rozvaleno ve sn.

Na vrše, kde stáchu pokraj lesa :

aj, všia Praha mlie v jutniem spaní,

Vltava s kúie v raniej páe,

za Prahu s promodrujú vrši,

za vrchy vzchod šedý projasuje.

S hory dolov. Ticho, vštichúnko

v tichej Praze. Chytro pokrychu s,
oružie všie krzny zahalichu.

Jide pastucha po šere'm jut,
hlásá bránu otvoriti vz hóru.

Slyše stráže voíánie pastušino,

otvoi mu bránu pes piekopy.

Vznide pastý na most, hlasno trúbi;

vzkoi knz na most, sedm víádyk za niem

;

prokní cválá se všiem se svým ludem.

Udeichu rány bubny hromné,

vyrazícím zvuky trúby hluné;
chorúhvy tu sbory na most vrazia,

veš most otásá s pod jich davem

:

strach udeí u všie u Polány.

Aj, Polen' oružie chvátajú,

aj víádyky sené rány skú;
Polen tu skáu smo tamo,

davem trcú ku brán piekopy,

dále, dále ped udatnu sú.



15

Aj, vícestvie jesti Bohem dáno

!

Vstane jedno slunce po všiem nebi,

vstane Jarmír nad všiú zemiú opt.

Roznosí se radost" po všiej Praze,

roznosí se radosE kolkol Prahy,

rozlétnu se rados po všiej zemi,

po všiej zemi ot radostnej Prahy.

Jaroslav.

I.

Zvstuju vám povs veleslavní]

o velikých potkách, lutých bojech;

nastojte i veš svój um sbierajte,

nastojte, i nadivno vám sluchu

!

Ve vlasti, kd Oíomúc vévodí,

jesti tamo hora nevysoká,

nevysoká, Hostajnov jej im;
máti Božia divy tamo tvoí.

Díúho vlasti naše v míe biechu,

díúho obih mezi ludem ktvéše;

né ot vzchoda v zemiech búia vstáše,

vstáše dce-dle taterska cháma,

juž kstnští lude' pro kamenie,

pro perly i pro zlato zabili.

Lepá Kubíajevna jako luna

uslyše, že vlasti na záchod,

v siech-že vlastech luda mnoho živé,

otpravi se poznat nravóv cuziech.

Na nohy tu skoci junóv des
i dv dv ku próvodu jeje

;

nahrnuchu, eho teba bieše,

i vsdachu vši na rucie kon,
i brachu s, kamo slunce spje.

Jako zoia po jut s seje,

kehdy nad mrkavy šumy vznide :

tako s dci Kublajeva cháma

rozenu i strojnú krásu sieše.

Obvleena b všia v zlatohlave,

hrdlo, adra rozhalena jmieše,

vnena kameniem i perlami.

Diviechu s Nmci kráse také',

závidchu bohatstvo jej velim,

stžechu jej puti jeje dráhu,

JL. vypadnuchu na nu mezi devy,
zabichu ju, i pobrachu sbožie.



16

II.

Když sie sfyše Kubíaj chám taterský,

ce s sta se dceru jeho drahú

:

sebra voje se všiech vlastí valných,

tže s voji., kamo slunce spje.

Slyšechu to králi na záchod,

ež chám spje na ludné jich víasti

;

srotichu s druhý ke druhému,

i sebrachu pvelikú vojsku,

i tažechu polem protiv jemu.

Na rovni s valnej položichu,

položichu, i cháma zd ždachu.

Kubíaj káže všiem svým arodjem,
hádaem, hvzdáem, kúzelníkóm,

aby zvstovali, uhodnúce,

kteraký by konec boj jmf vzieti.

Sebrachu s nali arodji,

hádai, hvzdái, kuželnici,

na dv stran koío rozstúpichu,

i na dli trsf rnú poíožichu

i ju na dv póle rozšepichu :

prvej póle Kubíaj im vzdechu,

vteréj póle králi im vzdechu,

vetchými síovesy nad sím vzpchu.

Poechu trsti spoíu vojevati,

i trs Kubíajeva svícezíše.

Vzradova s mnostvie všieho luda,

prokní tee rue konm svojim,

i do ad s voje postavichu.

Kstne' ni svti neimchu,

a hnachu bez uma v ady pohan,

s takú pýchu, jakú sííu jméchu.

Tu s prvý boj v hromadu srazí

:

stíy dšichu jako pievaí s mrakóv,

ošepóv íom jako rachot hroma,

bísket meev jako ohe biíie.

Ob stran jarobujnú siíú

druha druz postúpati brání.

Pohany juž mnostvie ksfan hnáše,

i juž by jim byli odoleli,

by nepišli arodji v nov,
pinesúce ty trsti rozšepené.

Tateré s vele zapolechu,

na kesany luto vyrazichu

;

tako krupo je po sob hnachu,

že je jak zv píachý rozprnuchu.

Tu šít leže, tu helmice drahá,

tu kón vlee v stemnech vojevodu,



17

tu sien ješutno v Tatary tee,

**** ande miíosrdie pro Bóh prosí.

Tako Tateré se rozvojichu,

vz kesany da cetnú položichu,

dv králevstv sob podmaniehu :

starý Kyjev i Novýhrad prosí ran.

III.

V skoe roznosí se hoe v zemiech,

. po všiech vlastech lud sbierati statuí •,

postavichu tyie valné' voje,

obnovichu vrastvie s Tataííny.

Tateré s hnuchu v pravá stranu.

Jak mrak rný, kehdy ledem hrozí

posuti úrody tuných polí

:

tako by roj síyšán ot daleka.

v\ Nalit Uhie v setniny s shluklí,

nalit oruženi s nimi stetnu;

a v ješut by chrabrost, udatenstvie,

v ješut všie jich drzostné vzpieránie:

srazúce Tateré stedem v ady,

rozprnuchu všie jich voje etné,

poplenichu všie, e v zemi bieše.

Otstúpi nadja všie kesany,
i by hoe hoia všieho všie;
vzmodlichu s Bohu žaiostivo,

by je spásal sích Tatar zíostivých

:

Vsta, o Hospodine! v hnve svojem,

spros ny vrahóv, spros ny stihajiíciech

;

potlaiti chtjú dušu našu,

okluúce ny vuž vlci ovce!

Prvý boj nám ztracen, ztracen vterý;

Tateré s v Polsce rozíožichu,

blíže blíž poplenichu všie vlasti,

dodrachu s lutó k Oiomricu.

Bieda vstane tužšia po krajinách,

nie neby prosto ped pohany. V

IV.
*

Váleno den, váleno den vterý,

vícestvie s nikamo nekíoni.

Ajta rozmnožie s Tatar mnostvie,

jak**s množie veerní tma v jese,

i u povodím sích Tatar lutých

kolebáše s voj kesan stedem,

úsilno s drúce k siemu chlumku,

na nmž máti Božia divy tvoí/V
Vz hóru, brati ! vz hóru ! vola Vneslav

udei svým meem na šít stíiebrn,

2



i chorúhvu výš nad hlavu toi.

Všie se vzmuží, všie v Tatary vnoi;
srazichu se v jednu sílu silnu,

vyrazichu jako ohe z zem
tamo k chlumku iz Tatar pmnostvie.
Zpátenými kroky chlumkem vz hóru;

na podchíumí v ší se rozstúpichu,

k spodu súžichu se v ostru hranu,

v právo v levo pokrychu se šíty,

vz ramena vložichu bystrá kopie,

druzí prvým, tako druhým tetí.

Mraky stel tu s hory na Tatary.

V tom temná noc posula všiu zemiu,

rozvalí se k zemi i k oblakóm,

i zapti zraky zápolená

i kesan i Tatar protiv sob.

V hust tm kstné náspy vrhu,

náspy zakopané kolkol vrcha.

Když na vzchode jutro poínáše,

pozdviže se vešken tábor vraho v.

Tábor sien b strašný: koíkoí chíuina,

až do nedozírama daleka,

na ruiech tu konch vuž hemžechu,

nosúce na kopiech napíchané

híavy kesan vzvýš k chámovu stanu.

Shíuce s tu mnostvie v jednu sííu,

zamichu všici v jednu stranu,

i mknuchu s prudko vz chlumek vz hóru,

i vzúpichu skekem všstrašivo,

ež s hory doly rozléhaly.

Kstné na náspech všudy stáchu,

máti Božia dodáše jim chrabrost,

napínáchu rue tuhy íuky

i mácháchu silno ostré mee :

i by Tatarovóm ustúpati.

I vzjeti s národ Tatar lutých,

žamši s chám jich krutým hnvem
;

v tie prúdy s rozstúpi veš tábor,

i hnachu tmi prúdy luto vz chlumek.

Kstné skácechu dves dvadst,

všiech dvadest, e jich tamo stáše^

pivalichu klády pokraj násep.

Juž juž Tateré s v náspy hnachu,

skekem vúce až do oblak strašno,

juž s jechu náspy rozkotati:

i svalichu s násep klády mocné,

sie smackachu Tatary jak rvy,



19

sdrtichu je ješe vzdal na rovni.

I by bojeváno dlúho krto,

až noc temná konec bojem zdieše.

Pro Bóh! aj nastojte! slavný Vnesfav,

sfavný Vnesfav srazem s násep šípem!

Krutý žel tu teskné srdce rváše,

írapná žíž útrobu krto smáhše,

sprahlým hrdleni lzali rosnú trávu,

VI.

Veer tich tu projde na noc chladnu,

noc se promníše v jutro šero;

i v táboe Tatar kludno bieše.

Den se rozhoieva na poledne:

kstne' padachu trapnú žížó,

vypražená ústa otvierachu,

pvše chrápav k matei Božiej.

K niej svá umdíá zraky obracechu,

žalostivo rukama íomichu,

ot zem do oblak teskno zchu/^,
Nevzmožno nám déle žížú trati,

nevzmožno pro žíž vojevati

;

komu zdravie, komu drah živótek,

tomu v Taterech milosti zdáti.

Tako chu jedni, tako druzí.

Trapnje zhynuti žížú mea;
v porob nám bude vody dosti.

Za mnú, kto tak smysle! — vece Vsto —
za mnú, za mnu, koho vy žíž trápí J

Tu Vratislav jak túr jarý skoi,

Vstoa za siln paži chvati,

die: Prorado! skvrno ksfan vná!
v záhubu chceš vrci dobré ludi ?

Ot Boha na miíosf zdáti chvalno,

ne v porob ot sveepých Tatai

Nerote, bratie, spti v pahubu:

ptrpchom najlutjej vedro,

Bóh ny sílil v rozháralé póldne:

Bóh nám sešle pomoc ufajúcím.

Zastyte se, mužie, takých eí,
a s hrdinami zváti chcete.

Pohynem-li žížú na siem chíumce,

smrt sie bude Bohem zamena-,
vzdámy-li s meem našich vrahóv,

sami vražbu nad sobu spáchámy.

Mrzkos jest poroba Hospodinu,

hiech v porobu samochtiec dáti šíju.

Za mnú podte, mužie, kto tak smysle,

za mnú, ped stolec matee Božiej!

2*



20

Ide za niem mnostvie k kaple svtej

:

Vsta, o Hospodine! v hnve svojem,

i povyš ny v krajinách nad vrahy

;

vyslyš Masy k tob voiajúcie

!

Oklúeni jsmy lutými vrahy,

vypros ny z ošidí krutých Tatar,

i daj svíaženie útrobám našim

;

híasonosnú ob tob vzdámy.

Poti v zemiech našich nepáteíy,

shla je u vk a vky vekom a !

Ajhle na vznojeném nebi mráek

!

Vzdujú vti, zahuie hrom strašný,

chmúráše se tuia po všiem nebi,

bisky rázráz bijú v stany Tatar.

Hojný pievaí pramen chlumský zživi.

VII.

Minu búia. Voje v ady hrnií :

u*^

zefvšiech vlastí, ze všiech krajin zem
k Oíomúeu chorúhvy jich vjú ;

tžcí mei po bocech jim visiá, J ?•.

plní túli na plecech jim ehcú,

jasní helmi jim na bujných hlavách,

i pod nimi ruí koni skáu.

Vzezvualy Masy rohóv lesních,

udeily zvuky bubnóv bskných.
Nalit šrážajev stran ob

:

podvihaje s mMa ote pracha,

i by potka krutá poslednje

:

vznide chest i drnket ostrých mecev,

vznide syket kalených stí strašný,

íom ošepóv, rachet kopí bystrých.

I by Mánie, i by porúbánie,

i by fkánie, i by radovánie-,

krev s vale jak bystiny dševy,

mrch tu ležéše jak v lese dievie:

siemu híava na dvé rozepena,

siemu sruben st ruce ob,
sien s kotie s oe pes druhého,

i sien zeivý své vrahy míátí

jak po skaíách lutá búia deva,

i siemu Tataín ucho stieže.

Uh ! by ryk, stenánie žaíostivo

!

Kstné pocechu utiekati,

Tateré je lutým davem hnáti.

Ajta ! Jaroslav jak oreí let vL w*^

tvrdú ocel na mohúcech prsech

pod ocelí chrabrost, udalenslvie,

pod helmiciú velebyster vhlas;



21

jarota mu z žhavú zrakií plaše.

Kozkaeen hna jako lev dražlivý,

když mu teplu krev se udá zieti,

kehdy nastlen za lovcem žene;

tako vzluti se, vz Tatary trci

;

Cešie za niem, jako krupobitie.

Vrazi krto na Kublajevica
?

i by potka ovšem velelutá

:

srazista se oba ošepoma,
zíomista je oba velím praskem.

Jaroslav, veš ve krvi s oem sbrocen,

meem Kublajevica zachvátí,

ot ramene šiírem kylu prote;

takož spade bezduch mezi mrchy,

zarachoce nad niem túíec s lukem.

Ulee se veš lud Tatar lutých,

otmctáše dvce shodlúhé,

paíováše tu, kto téci može,

tamo, otkad slunce asno vstává

:

i by prosta Hana Tatar vralióv.

Ludiše a Lubor.

Znomenajte staí, mladí

o potkách i o sedání.

Bieše druhdy knz zálahský,

knz slavný, bohatý, dobrý

;

ten imieše dce jedinu,

sob i všiem miíú vele.

Ta dci na div sliná bieše

:

tla urostlého krásn

;

líce jmieše ovšem bielé,

na lícech rumnci ktviechu

;

oci jako nebe jasné,

i po jejej bieíej šíji

víasy zíatoskvúcí vjú
u prsténcech skadeeny.

Aj, druhdy knz káže posiu,

by s páni všici snli

na hrad na hody veliké.

I kdaž b den ustavený,

snchu s sem všici páni

z dálných zemí, z dálných vlastí

na hrad knz na sie hody.

Vzezni hlahol trub i koiíóv.

Páni ku knz s hrnu,

poklonichu s tu knz
i kniení i lepej dcei;

za pdluhé stoly sedlí,

prokní rozenie-dle svého.

Nosichu jedenie divá,

i nosichu pitie medná;

i by hodovánie hluné,

i by hodovánie slavné.

Rozstúpi s síla v údech,

rozstúpi s bodros v myslech.

V ta doby knz vece pánóm

Mužie ! nebudi vás tajno,

z kakých píin jste s snli :

statní mužie! jáz eheu zviesti.

kácí z vás mi najplznjí.

Die knz. Ptrže s ticho
;

ot stolóv tu vstachu páni,

poklonichu s tu knz
i kniení i lepej dcei.

Kotly, trúby slyšeti znova.

Všie s ku sedániu strojí

tu ped hradem v širé íúce.

Vz výši, na pavlai krásné,

sedie knz se staroslami,

sedie knieni s zemankami

i Ludiše s dvicemi.

I káže knz zemanóm svým

:



22

Kto chtie prví na sedánie,

ty jáz knz sám ustanoviu.

I káže knz na Stbora,
Stbor Ludisfava zývá.

Vsedasta oba na kon,
vzesta dvce ostrú hrotu,

prudko protiv sob hnasta,

díúho spofu zápasista,

ež dvce oba zíámasta;

i tak uondána bsta,

oba z dráhy vystúpista.

Zevznie Mahoí trub i kotíóv.

I káže knz zemanóm svým

kto chtie vteí na sedánie,

aby knieni stanovila.

Knieni na Srpoše káže,

Srpoš Spytibora zývá.

Vsedasta oba na kon,
vzesta dvce ostrú hrot.

I hna Srpoš v Spytibora,

vysadi jej z tvrdá sdía,

sám s s kon ruce vrže.

Oba dobysta tu meí,

ráz po ráze v crná šcíty,

jiskry vzprchú z rnú šítú

,

Spytibor Srpoše see,

Srpoš v chíadnu zemiu páde.

I oba jsta unavena,

oba z dráhy vystúpista.

Zevznie hlahol trub i kotíóv.

I káže knz zemanóm svým

kto chtie tetí na sedánie,

by Ludiše stanovila.

Knžna na Lubora káže,

Lubor Bolemíra zývá.

Vsedasta oba na kon,
vzesta dvce ostrú hrot,

rue v ohradu s hnasta,

protiv sob zamista,

srazista s ošepoma :

Bolemír s s kon koti,

šít daleko mu zalet;

otnesú ]e) chlapi z dráhy.

Zevznie hlahol trub i kotíóv.

Lubor na Ruboše zývá:

Ruboš rue na kón vzskoi,

prudko na Lubora žene;

Lubor kopie meem pete,

kepe v helm mu vrazi ránu;

Ruboš vazem s kon spade;

otnesú jej chlapi z dráhy.

Vzezni hlahol trub i kotíóv.

Lubor na zemany zývá :

Kto s chtjú se mnú bíti,

tm v ohradu smo jeti

!

I by hovor mezi pány,

Lubor na ohrad ždáše.

Vyte Zdesíav díúhe' dvce,
i na dvci tuí hlava;

vzskoi na o jarobujný,

hrdivými slovy vece:

Pradd mój zbi divá túra,

otík zahna Nmcev sbory:

zkusí Lubor chrabrost moju !

I tu protiv sob hnasta,

híavama v sebe vrazista,

aj oba s ko spadesta

;

rue zd mee dobysta,

opšaíá zápasista,

kpce meema máchasta,

kol s rozlehachu rázy.

Lubor s k nmu piboi,

meem krto v helm mu see,

helm s rozskoí v dva kusy

;

meem v me udei ránu,

i me vzlete za ohradu :

Zdeslav s na zemiu vrže.

Zevni hlahol trub i kotíóv.

Oklúi Lubora panstvo,

i vede jej pede knze,

ped knieni i ped Ludišu

;

Ludiša mu vnec stavi,

vnec z dubového listie.

Zevznie hlahol trub i kotíóv.



23

Písn lyrické.

Kytice.

Vje vtieek
s knžeckých lesdv:

bže zmilitká

ku potoku,

nabiera vody

v kovaná vdra.

Po vod k dv
kytice plyje,

kytice vonná

z viol a rdží.

I je s dva
kyticu lovif,

spade, ach spade

v chladnu vodicu

!

Kdabych vdla,
kytice krásná

!

kto tebe v kypní

zemicu sáze:

tomu bych dala

prste'nek zíatý.

Kdabych vdla,
kytice krásná

!

kto tebe lýkem

hebúckým sváza

:

tomu bych dala

jehlicu z víasóv.

Kdabych vdla,
kytice krásná!

kto t po chíadnej

vodici pusti

:

tomu bych dafa

vienek svój s hlavy.

R fl ž e.

Ach ty róže, krásná róže

!

emu si ran rozkvetla?

rozkvetavši pomrzía?

pomrzavši usvdía ?

usvdevši opadla ?

Veer sedech, fiílio sedech,

do kuropnie sedech,

nic doždáti nemožech,

všie diezhy, flíky sežžech.

Usnuch. Snieše mi s ve sn,
jakoby mn, nebožce,

na právej ruce s prsta

svlekl s zíatý prstének,

smekl s drahý kamének:

kamének nenadjidech —
zmilitká s nedoždech

!

Zarmoucená.
Ach vy lesi, tmaví lesí,

lesi Miletínští!

emu vy s zelenáte

v zim, v lét rovno ?

Ráda bych jáz neplakala,

nemutiía srdce:

a eknte, dobí Iudie,

ktoby neplakal zd?
kd mój otík, otík milý?

zaheben v rovece
:,

kd moje máti, dobrá máti?

trávka na niej roste;

ni mi bratra, ni mi sestry,

junošu mi vzechu!

IV.

Alexandreis.

Epos tento zachoval se nám jen z ásti, tak že máme posud

jen první ti zpvy celé. zlomky zpvu IV, VI, VII a IX a krom
toho nkolik ástí ve dvou od sebe rozdílných recensích. Básník

poíná omluvou, jestliby v em pochybil, ukazuje na písloví Šalo-

mounovo XXX. 18, i 9. V prvním zpvu jedná o mladých létech

Alexandrových, o. výprav do ecka, o plavb do Malé Asie, o za-

stávce u ssutin trojanských, kdež Alexander vypravuje sen svj o



24

velikém knzi židovském. V zpvu druhém opvují se poselstva

Dariova k Alexandrovi a naopak, rozttí divných kol v Sardech,

tažení Dariovo, poátek bitvy u Issu ; v tetím konec bitvy této,

milostivé nakládání Alexandrovo s rodinou Dariovou, vzetí Tyru,

tažení do Egypta a Libye, nové pípravy Dariovy, úžas ekv z za-
tmní msíce, tažení k Arbele. Zlomek tvrtého zpvu obsahuje
boj (tuším u Arbely), jehož konec sáhá do zlomku zpvu pátého,
zavírajícího se popisem kratochvílí a slavností v Babylón. Ze zpvu
šestého zstal nám jen poátek o výprav z Babylona a konec
o zrád Bessov a Narbazonov. Ze zpvu sed m é h o máme jen

zlomky o smrti Dariov a z devátého jen zlomky velmi kusé
o boji (nejisto kterém) v Indii.

Básník eský ml ped sebou latinský epos o Alexandrovi, slo-

žený v druhé polovici XII století od Waltera z Chátillonu rodem
z francouzského msta Lilie (Insula), biskupa Magolenskeho. Nená-
sledoval však vzoru toho nikoliv vrn, nébrž pidával ze svého,

kde se mu za dobré vidlo, zkracoval, rozvádl sieji a vynechával,

kde koli se mu nco zdálo nepodobného.

O osobnosti básníkov víme jen tolik, že náležel šlecht eské,
což z názorv jeho nezasten vyniká. Žil za asu Václava I. a

báse svou skládal za posledních let krále tohoto, asi mezi léty

1245 a 1253.

Rozmr v Alexandreid týž jest jako ve zpvu o sedání (Ludiše

a Lubor), totiž verš osmislabiný s cesurou po tvrté slabice, akoli

píinou rýmu již nedosti pravideln šetenou. Zajímavý jest spsob,
jak básník obecné pravdy vplétá. Podává je totiž obyejn ve tech
verších spoleným rýmem v jedno spojených, což v bhu básn tím

píjemnjší pestávky spsobuje, ím strunji a jadrnji každá z pravd

tch jest vyknuta.

Ze zpvu I.

Úvod
Jenž ze jmene byl vhlasný,

jehož rozum byl tak jasný,

že jmu bylo všecko známo

v zemi, v moi, v hvzdách tamo;

ten pak tveru vc vyítá

,

jež ped jeho smyslem skryta :

„Kak mám, 4 ' prav, „srdce radné,

však mám ti vci nesnadné,

a pak ovšem tvrté vci

smysíem nemohu dosieci

:

Kdež s lun u vodách plazí

a kdež had po skalách íazí,

kdež orel vstúpí v oblaky

;

kto má tako svtlá zraky,

by mohl ty cesty poznati.;

onde s každá potratí?

Jakž ta trojí vc pomine,

tako jejich sled pohyne.

Ty ti cesty znáti pilno

;

ale že ovšem úsilno

cestu lovka mladého

znáti v rozkoši chovaíého,

z toho myslú veždy blzu,

ni je kdy cele posúzu."

A kehdyž ten v nem1
' blúdi,

jenž smyslem vsel na vše ludi,

a s kde v mých slovech polknu,

snad mne pro vtom nic nedotknu;

neb jsem ped ním tako malý,

jakž pede lvem zv ustalý,

ped sluncem voština sviecka,

neb ped moem mlká iecka.

Však jsem to z mladosti slýchal,

jehož jsem s vždy ustýchaí :



25

tu mysl majú mnozí Indie,

že lak brzo zle posúdie.

Jedni prolo nepochválé,

že majúc smysía u mále,

nerozumjúc skladánie,

cuzie slova brzo vzhanie.

Druá také, jež nepejú,

ti se snad svtle nevsmjú,

vóbec mých slov snad pochvale'
;

a jakož otstúpie dále,

což najhoršieho vdie,

o mých slovech propovdie.

Ti priez majú na vezení

a srdce vždy zloby miení;

obliej majú pokojný

a myslce vždy žádá vojny.

To se vše bez divá dje

:

ktož kak umie, ten tak pje;

krt v dobrých lukách rád ryje,

vlk na ovce rád vždy vyje

:

závistivý z zfoby tyje.

A však a v em moje slova

zbíúdie, píz jest vždy hotova,

cožby sprostného vidla,

by to svým pláštm zastela.

Proto ktož chce, ten pochválí,

nephetel ten se otdálí.

Jáz na ty jist nechcu tbáti,

chcn zjevn vdti dáti

tm všem, kteíž po sti stojie,

neestných se nic neboje,

o králi, sti sieho svta,

jenž v ty asy by osvta.

Rod i mladost Alexandra Vel.

Král Filip byl v zemi hecké
muž slovutný ve sti svtské;

po svém právu jmieše ženu,

v loži ve sti porozenú,

Olympias tak síovieše,

ovšem divné krásy bieše.

Po vše asy toho krále,

jež pokojní ludé chvále,

hrecká zem v míre stáše,

nepátel se nic nebáše.

Tehdy píd stná hodina,

králová porodi syna.

Aleksander vzdechu jemu.

By syn rob králevi stnému;

nebo by juž na tej dob,
jakož mu teba po sob
bieše ostaviti hlavu

svj ddin na opravu.

Krátký as toho vynide,

až král Filip svta snide.

Knz Aleksander v tu dobu

spade u velikú sirobu
5

otíka juž nejmješe,

matky také nevidieše:

jedno jmieše mistra svého

najvšiého svta sieho,

jemuž jej byl král poruil, <\

by jej sti, múdrosti uil.

Mjcše v sob smysl mladý,

neum sob dáti rady.

Nepieteí všudy vstachu,

svoji o nm nepotbachu

:

tak s zem zhubi všecka,

jež prvé bieše plneka.

Neby dosti od bližniech hoe,

až i s oné strany moe
král Darius ludi vyšla,

že tuto zemu bez ísla

zbavichu každého dobra.

Ktož co može, ten to pohra,

a což cuzí nepojechu,

to vše po nich svoji vzechu.

Ktožto bude v zlém pobda?
nenie juž kto co povda,

jedno každý: hoe, bda

!

Již zem v porob stáše

a za moe da dáváše

;

neb ten bieše ješt diet,

v jehož jie státi osvt,
nevda co zdieti sob
v tej strasti a v tej porob.

Tak vždy bývá v takú dobu

:

kehda hlava vstón mdlobu,

údi sotn vládnu sob.

Tch let zem velmi zhynu,

až knžice n.íadost minu,

až smysfa viee pistúpi.

Kdež z dtinných let vystúpi,

urozum dobe tomu,

zlo v porob býti komu.

Snad možéše tak juž jmieti

druhé léto po deseti.

Uze, že zem porobena,



26

všeho dobrého zbavena,

poe k sob sám mluviti,

ka: „Ach kda jest tomu býti,

jakžbych já svój kón okroií,

svého vraha krvi utoil

silnú ranú mého mee:
tepruv byíbych tu bez pée!"
To míuvieše hrozn lkaje,

na svú žalost spomínaje.

Jakžto lvový štnec práv,

jenž ješt nenie na stav,

a jenž ješt netvrd v nohy,

ni mu došel zúbek mnohý,

uze nkde stádo voíóv,

však pochce k nim s hory dolov,

nemoha té moci jmieti,

stana i pone tam chtieti;

což neskoná, na nž miení,

však to pokáze v svém chtní.

Rada Aristotelova.

Tehdy mistr, síyšav e takú,

vida v nm moc nejednakú :

„Vizu, vece, mój knžie,
že již dosti znáš sti líce.

Dobrého jsi založenie,

nic ti tak silného nenie,

by toho nemohl dosieci,

a budeš mé rady stieci.

Poslúchaj mne tuto sada,

to jest' moje prvnie rada

:

Jmj dvór svój po knžskej vnad,
své šlechtice jmj v svj rad,
chovaj se obojetníkóv,

hospodnie sti proradníkóv.

Ti toho jsú obyeje:

oko s jich veždy smje,
jazyk jmajú vuž me v sob,
jenž see stran na ob.

Z chlapského ada nikoli

ijednoho v est' nevoli;

nebo chlap, když jes povýšen,

nesnadn bude utišen;

že kolo najviece skípá,

malý had najviece sipá,

a chlape najviece chlipá.

Kterýž potok voden bude,

ten s vždy viece zabude,

než která hluboká eka,

ježto široce vytéká :

takéž chlap když obohatie,

když sedí, daní neplat,

dobe znav, však nepozná t.

A však ktož má dobré nravy,

kto-liž jest tvé viery pravý:

nebo a je pokolenie,

nkterý zbožného nenie:

však jsú dóstojni estnosti,

kdyžto tbajú o múdrosti;

neb najvšie šlechta tu je,

kdež smysl nravy okrašluje.

Šlechetný šep bývá z planí,

když s starý pe opíaní

:

tak z chuzšiech bývajú páni.

A pakli s kdy to udá

osazovati tob suda

:

pro dar nepevracuj práva,

jakž juž pohiechu s stává ;

kterúž stranu peniez sudí,

druhá s na prázdno trudí,

nejeden s tiem obludí.

Ped zástupem první bývaj
\

svých se ludí nepokrývaj
;

a když toto uzie tvoji,

tu rád každý tob stojí.

Když pastý ped vlkem srší,

toho s stádo rozprší,

ten jest nehodný své vrší.

Potom, mój knžie! vz to:

a dobudeš které msto,

dobytek, poklad vybera,

všecky svoje ludi sbera,

odplaciž každému mile

podlé skutkóv a úsilé.

Juž ti všicku radu krácu,

v jedno slovo s navrácu:

miíosrden bu k nevinnému,

najviece k lovku svému.

Chovaj tvrd moje slova,

budef služba vždy hotova,

a ve sti veždy obnova."

On tu radu pije mile,

vstiípi srdce ke vší síle

;

neb jakožto s mistrem stáše,

tako s mu jist zdáše,

že nenie v svt jedna strana,

by mu nebyla poddána

;

neb obrové srdce jmješe,



27

kakžkoli dfátko bieše.

Trn s z míadu oste puí,

sám s vnadí štnec ruí:

šlechta s vždy ke sti luí.

Výprava do ecka.
Jest Korintus msto dávné,

vší ve sti velmi úpravné',

k heckej zemi jako hlava,

že s v nm dje poprava.

Jakož svdí písmo svaté,

bylo to msto proklaté
;

ale svatý Pavel potom

pojml mnoho truda o tom,

jakž tu kacéstvo zatratil,

po Bože ludi obrátil'.

Tehdy Aleksander knieže,

s svým s rytiestvem potže,

osypati s tu káza,

ve vše králevstvo s uváz^
A když jeho osypachu,

všickni okolo nho stachu:

ale všako ti najblíže

požité rytiestvo, jiže

všu zemskú vc opráviechu,

a již jeho radií biechu

;

ti bydléchu u pokoj,

že s juž nehodiechu k boj.

Po tch stáchu málem dále,

v stranu podlé svého krále,

junoše, rytiestvo mladé,

jimiž ješt mladost vlade;

ti, což neuinie múdrosú,

to oblepšie svú rychíostu.

A však ped starými tmi
i také mladšími všemi

Aristoteles sedieše,

jenž tehdy králev mistr bieše,

svého mistrovstva užívaje,

betanový vnec maje.

Ten jmješe na znamenie,

že po nm všieho nenie;

jakž s betan vždy zelená,

tak jeho múdrosf povýšená

nebude viec polepšena.

V ten as tací dnové biechu,

v nichžto vše osenie ktviechu

:

žito, víno, devo, tráva,

každé podlé svého práva*

Tehdy král mezu nimi stoje,

vzezev na rytiestvo svoje,

nesnad bych mohl vylíiti,

jakž tiem poe vesel býti
5

a však také ludi jmieše,

pro nž drz býti musieše.

Jedné biechu vši té vole;

jakž kdy vynidú na pole,

dobe by zato pisáhí,

že bratróv zástup vytáhl.

A jakž jej rada naui,

zástupy lepším porui
;

tak, jenž zástup oprávieše,

z tch ze všech jeden nebieše,

by nebyl stár let ptidcát,

nebo najviece šestidcát,

jakož jich starosty biechu,

kehdaž k boji pojediechu.

By kto tehdy patil na n,
zajisté pisáhíby za n:
ne rytieskú jsú postavu,

ale vši knžskú úpravu.

K tomu chcu to povdieti

:

jmješe tisúcóv tidcti,

a to vše pšieho luda,

ježto nehledáchu kluda
;

každý tch oružie jmiechu,

hrály, me, puklé nesiechu,

a železný klobúk k tomu,

hlavy steha jako v domu
3

kabát tvrdý nebo pláty,

mnohý proto došel ztráty ! \

Vzetí Athén.

V ten den Aleksander kdyže

na vojnu s s mocú zdviže,

vše s ecká zem vzhrozi.

A však jedno s chorozi

msto, cht s mu pieiti,

svú hrdosfú vz nho býti.

Aténe s to vzýváše,

u velikej s moci znáše,

v ludech, v pokladech, v tvrdosti

a ve vsej velikej stnosti.

Aleksander když ty ei
vzvd, že mu s msto pieí,

ni s s kým o tom potáza

:

inhed v tom miest rozkáza,

aby s hotovi jmli,



28

jakžby náhle k mstu jeli.

Ne tak brzo král rozkáza,

až se voj ped mstem skáza
\

snadno k tomu ponúceti,

ktože co sám bude chtieti,

a i s škodu, však tam jeti.

Voj se poe hotovati

a cht msta dobývati;

tu spade strach ludi na vše.

Staejšie se potázavše,

echu : „Dostúpím všie škody,

nepijmem-li své hospody
\

úsilno se vz vodu bráti

a se ostnovi spierati

:

najviece vz hospodu státi."

Protož tuto radu vzemše,

krále s miíosú pijemše;

dobychu vné tvrdosti,

by neopáií jich hrdosti.\

Dobytí a vyvrácení Théb.

Když se s tiem mstem umíi,

posía ottud posíy tyi
k mstu, jemuž Téba diechu,

jež také u nho biechu,

aby jej mile pijeli,

nebo mu otpovdli.

Viz kak byí to lud nesmierný

a svj hospod nevrný,

ježto posiy svého krále,

ncpomeškavše na mále,

kázachu živy zahiesti,

nedavše poselstva znésti !

Krále e dojide taká,

tch posíóv rodina vzpíaka

;

vece král : „Bóh sešli ránu

na mne, a toho zapomanu !"

V tej ei nic neumnoži,

ped tiem mstem se poíoži;

káza se všem hotovati

a cht msto dobývati.

To msto by v takej mysli,

brániti se jmu pomysli;

a když k šturmu potekú,

v mst s všickni leku;

a najviece pro ten skutek,

z nhož král jmješe smutek,

bychu všichni bez n;ul,e,

že se jim vše hoe zdje.

Tu s v tu dobu šturm poe;
již ze všech stran tvái toe,

pod nimiž tu pšcem státi,

jimž ze byío podebrati.

Nepietele všudy ostiípi

;

ktož s kde na zdi vykupi,

ot toho pak stelci biechu,

jakž vyzeti nedadiechu.

By kik u mst veliký,

poddaí by s rád všeliký:

ale toho asa nenie,

by o to mli pomíuvenie

;

neb když v em bude povada,

ani potaz, ani rada,

nenie kto áky pidada.

Za maléko pomeškacim,

až ze všudy podebrachu.

Tak biechu strachu poddáni,

pemohli je bez všie bráni.

By prostranná všudy cesta,

ktož kady cht, jde do msta :

kdež koli kto koho potka.

tu nejma ped niem život k a.

Všem b strachy srdce zhniio,

rádoby s diet skryío:

a když kto kamo pibhne,

tu nepietele dostiehne.

Tehdy msto zažhú všudy,

nepietel sta zde onudy :

a ktož kde z ohn utee,

ten obak upadne v mee
;

a ktož s meóv ukradne,

ten všelik v ohe upadne.

Povdieti všecko zprosta :

jeden lovk živ neosta

;

nebo jakož zdli bchu,

takovúž otpíatu vzchu.

Zloba zíým s vždy obrátí,

dobré s dobrým vždy otpfntí,

ktož zle miení, ten vždy ztratí

Píprava proti P e r š a n íí m
a plavba.

Po zrušení toho msta,

když vše bezpokojie pešla,

pomeškav rok velmi malý,

káza by s hotovali.

A eiit s za moe hráti,

nelolik s tiem bojcvali.



jenž jeho zemu ochudil ;

ale tak se bieše vzbudil,

všem králem vzdávaje petu,

a což kniežat na všem svtu.

Zatiem sebra vše své voje

i všeliké ludi svoje

;

a kteíž kak nedospli,

nebo k vojn neumli,

tm porui msta, hrady

v svj zemi zde i onady.

V tu .dobu b juž dosplo
o korábech všecko dielo

;

jakož cože teba stravy

i všelikaké úpravy,

to vše pi moském by beze,

v korábech na kotvách vze.

Král káza kotvy vynieti

a vtrníky vše rozpieti

;

vztrže s vietr ovšem asný
a by ten den velmi jasný.

A když pojidú korábi,

nejeden svú mysl oslabí,

jenž pro koist rád jel z domu
;

by bylo lze opt lomu

doma býti u svých dietek,

pijal by to za sien svtek.

A teba jim bieše toho,

že kakž jich b velmi mnoho :

ze sta jeden s nevrátí,

a to každý život ztratí.

Neb zajisté když ot behu
v síru korábi pothú,

zprostechu hlas až pod zoe,

snad na své budúcie hoe.

lovk veždy na vše sehne,

dobrého spieše pobhne,
a ve zlém jsa, pak s nehne.

Každý, jakož ti jsem pravil,

rádby s té cesty zbavil

pro své dietky i rodinu

:

jediný král v tu hodinu

tam s piec obrátil bieše,

jakž o tom všem netbaješe,

krom jedna žádost jeho :

poznati nepietele svého.

Pistání v 31 a 1 é A s i i.

Juž bjechu pominuly

ottad, jakž na moe vzpluli,

29

asy jednoho msiece,

nebo k tomu málem viece;

až ten, jenž koráb opravie,

zbže tu e král prav,

že již Achské zem znáti,

tu kdež bylo jim pistáti.

By králova radost vele,

spade u voj tu veselé,

až vypraviti nemohu,

kakú vzdachu chválu Bohu.

Tehdyž král v koráby vesla,

káza všem pijieti vesla;

což hnáti vietr nemožéše,

vesly dopomoci chtieše.

Ne tak brzo vsí doshú,
až biechu blíže pi behu.

By ot beha plan taká,

jakžby mohl dovrci z praka.

Král s v svj radosti vzchope

vzchyti podlé sebe kopie,

mocú takého vítze

vrže, až ustrnu v beze.

V tu dobu stachu na mele

dv st korábóv dosple,

jež vši naplnni hojn,

což která poteba vojn.

Tu s na beh položitím,

stanovišt své rozbichu,

pokrmivše dosti sebe

;

a jakž s omrai nebe,

sotn mohií doekati,

kdyžby bylo léci spáti.

Tak biechu trudem shynuli,

že bchu díúho v moe pluli;

nebo když lovk ustane

a poslati s dostane,

dti ni domu zpomane.

Popis Asie.

Tetie sieho svta strana,

Azia jest jmenována
;

tu stranu ot slunce vzchoda

oceana moe voda,

i otnadže vzchodí v zoe,

obtee polednie moe.
Ot nás ju dlí hluboká

prostednieho moe stoka,

toho moe, po nmž piovú

pútníei k Božiemu rovu.



30

Ot pólnoci ju zatieká

ta najsíovútnjšie eka,

i jenž Meotydes slov,

ta ju také i propíove.

To nám lude' vyznávajú,

jenže v tej stran bývajú,

že jsú v niej vlasti nejednaké,

v nichž jesti bohatstvo všaké.

Dvakrát léta ktvú osenie,

jehož v tchto zemiech nenie

;

a nic s v nich nedostává,

jímž živa lovie Mava.

Což kamenie výborného,

nebo zlata pedrahého,

jež moe neb zem plodí,

to všecko ottad pichodí

:

ryzie zlato z Arábie,

drahé kamenie z Indie.

Vše sám sob lovk draží,

sám jsa nad vše zíato draží,

však pro n esf, dušu váží!

To mi také z písma známo,

ež bylo v tej stran tamo

Babylon msto veliké,

v nmž b bohatstvo všeliké.

Tu s kdas obi sebrali,

když jsú s potopy báli,

vžu initi poechu,

na niežto bydleti chtéchu,

aby s kdy Bóh rozhnval,

poslal na svt dievní pievaí,

jakož to jest byl uinil,

když proti jmu lud zavinil.

Tch obróv myšlenie divné

Bohu by velmi protivné;

o to s snadno potáza

:

všem s jim rozjíti káza,

dav každému hlahol jiný.

A to s sta té hodiny:

jež prvé e jednu jmchu,

druh druhu nerozumchu.

Dva a sedmdesát jich bylo,

tolikož eí pibylo;

a protož Babylon slov
promna ei obrové.

Jesti také v tej stran

všeho svta vuž rozhranie,

Jeruzalém, msto dávné,

pro Boží smr ovšem slavné.

Tu pro ny náš Tvoec milý,

poníživ své svaté síly,

ráil za ny smrt podjieti,

necht áblu moci pieti.

Chtí-li bych to vše zde klásti,

co v tej stran mst i vlastí,

dotad ti bych e rozvláil;

až by s snad i rozpáil.

Protož tu ei ukrácu,

v své pravenie s navrácu.

Aleksander u Tróji.

Již as bieše protiv zoi,

když bývá kik ptaie zboi,

kdažto s noc se dnem dlí,

a když slunce na svt spielí.

Aleksander vzveda zraky

a veze na zoe oblaky,

uzev den, jako s lee,

vstana, rue s oblee.

Sed, i sta na jednej hoe,

obeze tu vlast ot moe ;

potom s v zemu obrati,

poe msta shledovati.

Kam s koli obrátieše,

tu na vše strany vidieše,

kdežto vína, žita ktviechu,

kdež která loviše biechu.

Zev všady, dlí i na peky,

uze ande silné eky,

z nich tee široce voda,

a mocná v nich rybopíoda.

Vida to, velmi s sžáda,

vzmíuvi tak k svým ludem sada

:

„Zete na vše strany v pole,

kaká v tchto zemiech vole:

zde královstvo, zde chcu jmieti,

a vám chcu své zem pieti!"

To sdv, káza vojem vstáti,

do Cilicie s bráti;

posla k mstóm i na hrady

a k tvrzem zde i onady.

A jakž ho náhle zvdchu,
tak jej s milosú pijechu.

Tehdy s v tu vías uvže,

híúb tam pedce potže.

Udá s jmu jeti tady,

kdežto jsú Trojské ohrady:



31

ješt jedinké znamenie,

tu kdežto leží kamenie.

Ach srdce lovie bludné!

ach zamysleme nekludné

!

ež pro jednu smrtmi ženu,

jmía krásu pemoženu,

veškeren se svt byl zbudil,

deset let se vojnu trudil:

až i v jedenácté léto,

kak mi zpomínati zle to

!

stné msto Troje dobyto.

Tu bez ísla ludí zbito,

jakož iedký kto ostaven,

stár i míad života zbaven ;

naposled msto sežženo.

To také písmo vykládá,

že toho msta stná ohrada

desf let pln hoela;

škoda jest takého diela!

tak s jest stalo rušenie!

Juž s vracu v své pravenie.

Jakož naped pravi,

Aleksander tu s stavi.

V tu dobu, jenž s ním tu biechu,

takú záhubu uzechu,

neby jeden tu nepye,

a žalost ú lom ruce,

vidlic na vítzských rovech

o jich skutcch, o jich slovech,

kdež na kameni vyryto,

kdež všemu svtu neskryto.

ekií: „Dojdem brzo strasti,

vešli jsmy v neznámé vlasti,

z nich s viec nevypravímy,

až s života zbavímy."

Král uslyšav e svých ludí,

vece: „Pro vás smysl v tom bíúdí?

nikdy nenie sti dóstojen,

kto chce býti vždy pokojen.

Doadž kon nepokusil,

peu vždy na jmieti mušu;

ten s takéž zkazí stániem,

jakož astým osedíániem:

takéž jest i každý lovk,
jmá-li pokojný tento vk.
Pokoje s tak obloží,

až snad v lenosti umoí;
protož mé srdce tam spje,

kdež mi s bohdá es zdje.

Jedno chcete-li pohovti,

cli cu vám nco povdieti,

pronž jmám všecku nadju,

že tam k nepietelu spju."

„Kdaž mi mój otík pohynu,

zd mi s v nonú hodinu,

myslech leže sám jediný,

neuje s nikte jiný,

coby mi bylo sob zdieti;

nevdch s, co pijieti:

vrahóm-li s otpierati,

ili tak v porob státi.

Tak mi myslce v obem stáše;

ktož tu biechu, každý spáse.

Myslech, jakžto pták nkterý,

jenž sob nedojme viery,

kdyžto sob ptá pokoje,

kdeby choval dietky svoje,

nesmje lap hniezda skíásti,

boje s všeliké napásti

,

aby hniezda vietr neoboií,

neb s had k dtem nevnoil;

let dlúho v lese, v poli,

až snad nkde miesto zvoli.

Tak mi s uda uzieti,

ande s tako prosvieti,

jakžto když bude z hromu blesk;

pronž sob tak velmi stesk,

až zapomanuch sám sebe.

I vezech: Nalit' i s nebe

jeden krásný lovk stúpi,

jenž ke mn blíže pistúpi;

všecka na nm stnos bješe,

a tak divné riícho jmieše,

jakž mi s nezdá nikaké,

by kdy lovk vida také.

To jsem také viaí práv,

jež jmješe na svj hlav
korunu z zlata svtlého

a z kamenie pedrahého.

Nemoh jmu jmene zvdti;
jedno to mohu spomnti,

což mu b na ele psáno,

jež mi vidti nedáno.

Když ho chtjech potázati,

on prvé svú e uchvátí

:

Vyni, vece, z kraje svého,

podámf všu es svta sieho

;

a kehdy m uzieš potom,



32

neinysl zlého ludu o tom.

Tehdy jak brzo to povede,

kam se pode, živ nevd

;

ale jakž se pi obrati,

vše se ta svtlost zatratí.

V tomž tvrdá jest má nadje,

což jes mluvil, že mi se zdje. u

To s v krátce všecko zlíi

ta e, již jim král vylíi :

že, kehdy s uda jemu

pijeti k Jerusalemu,

tu jej ten potka tlesn,

jehož bieše vial ve sn,

s takým znameniem velikým,

s židóv zástupem všelikým

;

a jakož jej náhle potka,

páde ped ním velmi z krotka.

Tomu s diviti jeehu

ti všickni, jiže s nim biechu.

A když mu tu est' prokáza,

vojem do stanov rozkáza;

sed do msta s málem ludí,

milostiv vše pokludi,

a jakž jej ten muž naui,

tak s tu Bohu porui.

Dav prvé piezni stvrzenie,

vzem s mifosú otpušenie,

káza vojem ottud vstáti,

cht s k nepátelóm bráti.

Ze zpvu II.

Dariovo tažení.

Jest tu blíž Eufrates eka,

jež, slyšu, z ráje vytieká,

u niež král Darius voje

sebra na své bezpokojie.

Vzvdv, že ten blíž pitáhá,

jenž na jeho všu est' sahá,

hnu s s vojnu s toho miesta,

kadyž mu upiemá cesta

proti Aleksandru jíti.

By s udalo tu býti,

coby tu uslyšal hrózy,

když s hnuchu ottud vozy

!

a co by také usíyšai

z šalmjí, z bubnóv hrozný šal!

Nejeden tu komo hržal,

svú podkovu cest potvrzai,

když s vznímaf, lom zuby

;

nejedny zubrové trúby

v skalách své prostely hlasy

:

jakž s zdáše, by v ty asy
všecky s skály boily,

taký biechu kik stvoily;

taký jdieše zvuk pod zoe,

vužby s tásl svt i moe.
Tak s b vypravil hrd
všú vcú siln i tvrd.

Ped zástupem práv v ele,

v nmž pohanská viera vele,

táhnchu voz osmi koní,

a ti bchu všickni broni

;

na tom voze zlatá skín,

v níž ležéše jich svatyn;

s obu stranu toho voza,

kdež jich viera i vše hróza,

jedieše dvanadct muži,

jich každý tej skíni slúži,

a každý umie e jin ',

rúcho rozliného inu.

Pohanstvo tak zato jmajií,

že ti lidé neumierajú,

kúc, že jsií na vky živi

:

a však jsú v tej viee kiví;

neb eky i moe vše splyne,

což na svt, všecko mine,

krom slov Božiech jediné.

Za tiem vozem bhžu, jediechu,

jež rodina králi biech

dvadcti tisúeóv pln,

a všici v hedva bnej vln
biechu u pedrahém ruše,

jakž takým kniežatóm slušie.

Ti všickni biechu na pedku :

sám král jedieše v prostedku,

jenž pro veliké bohatstvo,

pro rozkoš i pro ozrastvo,

na zlatém voze sedieše,

ten pro blesk vešken hoéše.

Nad vozem pro letú zparu,

proti slunenému varu

orlice b povšena,

jež bieše chyte vymyšlena,

aby pod hú horkost stydla

;

ta jmješe zlatá kidla.

Podlé voza paky biechu,

jenž s vždy krále držechu,



33

jeho bližnie pirozenie,

královského pokolenie,

dv st junoš výbornjšiech,

svú šlechtu pirozenjšiech.

Málo dále pak ped tmi
královskými junošemi,

des tisúcev v zástupe

jezdchu vši v jednom stíúp :

to vše výborní rytiei.

Tch komonstvo pod kropiei,

ratišt jich postiebena

a kopie vše pozlacena.

Ješe krom toho všeho,

jmješe luda pšieho

dvakrát tisúcev tidceti;

ti bchu nato pojeti,

aby pro tch ludí hrózu,

neprotel s nikte k vozu.

B obyej casa toho,

jakože doma nikoho

své eledi neostavli,

ženy, dti, vše pojeli

;

a bieše král vzal v tu dobu

matku, ženu, dti s sobu

;

a coE mzhóv patset možeehu,

to s ním pokládá nesechu.

Za tiem lehcejší lud pide,

jenž množstviem z ísla vynide.

e Dariova a planý
p o p 1 a ch.

Juž blíž sebe stáchu dvoje,

hecké i pohanské voje,

akajúce s obu stranu

druhého dne svtlost ranú;

neb jim b vdti dáno,

že jakž jute bude ráno,

jedaž' s slunce prosvietí,

tu s spolu vojem snieti

i dojíti bylo boje.

Tehdy král Darius stoje

k svým vojem pi jednej hoe
vzmluvi u velí pokoe,
jakož ktož tu bieše taký,

le bohat i chd i všaký,

jeho e pokornú slyše,

an k nim mluvi velmi tiše,

neby tak srdce tvrdého,

by nepolutovaí jeho.

„Slyšte, vece. t-stní otíci,

všie šlechty pedci, ddici

!

každý vás svú šlechtu vzvda,

vzpome si na svého dda,
z kakéhos pošel poroda.

Nenie tak tvrdá píhoda,

by té nemohl podržeti,

chceš-li svú šlechtu pomnieti.

Kdežto jest! sluha vz hospodu,

vuž mladý zv píove vz vodu,

neb i posléz vezme škodu.

Takéž to bláznivé rob,

jež m vzbúzie proti sob

;

na nhož nalehu tako,

jakž mne nezbude nikako.

Co je vzpáchal, sami vizte,

jež protivno jesf zajisté;

i vás každý div s tomu,

kehdyž s kto pieí komu,

jehož jsú s mocní králi

i mocná kniežata báli.

Vzpometež, že jste svobodni,

a tito hostie nehodní.

U viee sob vši stojte

i mému s snu okojíe,

nebo s ten, a Bóh ráí,

po mej sti na jev zraí.

Videch ve sn hecké stany,

jež jsú nám bohdá poddáni,

ande po nich ohe taký,

ot zem až pod oblaky;

a jich král stase pede mnú,

cht cosi mluviti se mnú,

a na nm zlaté okovy

a pláš z aksamita nový,

i posta pede mnú málo

;

tot mi s jes ve sn zdálo.

Ješt viec lepšieho vd,
ježto vám potom povede."

On tak ješt mluv stojí,

aj pitee z heckých voji

posel prav ty noviny,

že juž vši hecké hrdiny

s svým králem i svú všú mocú
zase bžie dnem i nocú

krom cesty v hory, skály.

By kik u vojech nemalý,

ande s všickni veselé

a kon pidati vele.

3



34

A jakž jim kon pidachu

a pres eku se pebrachu

krom rozmysleme všeho,

netbajúc na krále svého,

což mohu vybosti s koni,

to bez cesty každý honi,

chtie po nich prvé utéci,

mniece, by bželi Heci.

Kam tvá, král, moc pospiechá.

kdež ti nebude do smiecha ?

kam tak nevhíasn bžíš?
kamo takú zbrojú stžíš?

zda mníš, by tamo uižal?

zda mníš, žeby ped tobú bžal,

jehož jest' jediná pée,
by ty nezbyl jeho mee?

První setkání.

Juž blíž Saraceni biechu

k mstu, jemuž Issus diechu,

v nmž král becký tehdy bieše,

když s svými vojny ležéše,

Tehdy hecká stráže pozná,

že pohanstva zbroje hrozná :

a snadno bieše poznati,

komuž bylo nato tbáti

;

neb jich b mnoho bez ísla,

každý žena bez rozmysía;

a kadyž koli hnacím,

jakžto mhía bieše ot prachu.

Sehna jezdec stráže náhlý

prav, že pohané pitáhli.

Tu kik sprostechu veliký,

odníe chce rád všeliký,

a jakž který panoše slov,

tako ho pán jeho zove:

on Radvana, sn Mladotu,

a sn Jana, on Radotu.

On spalnie juž na s vlee,

a sn potebuje mee.
Na 'nora již železa brnie,

sn tepruv usypa brn

;

nkterý již vzpíná pláty,

a sn juž drží štít zlatý;

onen juž sedí na koni,

sn dospv o juž prohoni.

Druh druhu kon pidává

podle vojenského práva.

Za malý as pohovchu,

až všichni zajedno dospchu

;

však najprvé král byl dospl,

a ktož mohl, ten po nm pospl.

V tu dobu spolu s potkachu,

spoiedivše všechnu svú dráhu

:

král hecký najprvé vzvaza

a všem svým téže rozkáza

;

rytiestvo s o nm shrnu,

tu k nepátelóm poprnu.

Jakžto koli vlk zamríý,

jenž pro hlad oívsi krli,

za nímž laní štnci teku,

hladem sotn nohy vleku,

potekli za ním míoštiece,

pijiesti s rádi chtiece,

a kdež uzie stádo v poli,

vysunúc s na n z doli :

kakž vlku pibude síly

a štnci mu budu ili.

A jakž s k stádu piprne,

každé skote strachy strne
\

nesmieti s bude hnuti,

ani kamo pobhnúti

Jakož vlcie inie stádu,

tak Heci v pohany spad.

Král pohanský by tiern vzruzen,

uzev to, že jesf obíuzen,

otstúpi ho vše nadje,

nevdieše, co živ zdje.

Tak s b hrozn ustrašil

a k tomu vešken lud splašil

;

poe s stavt ochotn,

že strachy míuvieše sotn.

Náhíos s niemu nehodí

;

ktož s s krotkosú obchodí,

nad nepratly vévodí.

Juž na špici práv stáše

král hecký, kdež boje káše,

zpoiediv každého k tomu,

v kterém kídle býti komu,

a sám ped zástupem v ele,

k bojovi hotov dosple.

Podlé nho s pravé strany

biechu vítzi stáváni

:

syn Permenióv Nykanor

a jeho bratr Polykanor,

za tiern Senos, Ptolomeus,

Perdikas, Klytus, Tydeus,

to všechno junoše mladé,



a každý zástupem vlade

Po tch pak na levej stran,

kdež poátek každej rán,

Permenio b postaven

požitý muž, však nezbaven

:

za tiem jeho syn Pylota,

to pak bieše lepšie rota

:

tu bieše Autygon, Kraterus

a po tch vítz Severus

:

jakož ti praviu, to ti bchu,

již zástupy vládnjechu.

Tehdy král kopie do sáto na,

maléko oe povstáhna

své šlechtice upomanu.

ze na onu i siu stranu,

cht poznati jich útrobu,

kto s ním mieni kak v tu dobu :

neb co které srdce miení,

v kterej voli, neb ve chtní,

to vše znáti na vezení.

Pány prosbu ochotuje

a chuzším dary slubuje.

Za tiem maléko postoje,

prvé než dojedli boje

:

„Ktož jste, vece, sem pozváni,

chuzšie panostvo i páni !

vaši ddové i pedci

rozliní jsú na to svdci,

jsú nepokoj veždy steli,

po nžto jsú i es vzeli

:

a jakž jsú byli ddové,

takéž bute i vnukové,

každý na svj rod spomana.

Dnes vám jes cest v ruce dána,

a jedno budete chtieti

svú šlechtu i rod pomnieti.

Dnes jes juž as pišel toho,

jehož jsem žádal pemnoho;
dnes nepokoj bude krácen

a vás každý pobohacen

:

mn dobrého slova pejte

a sob vše zbožie mjte!

Pati každý na 'ny voje,

kak s uzíativše stojie!

snad jsú s na jhru vybrali,

a ne proto by boj brali?

Vizte, kak na nich zlato hoí,

pro nžto dnes budu. v hoi

;

kdyžto pro koist je vzvláeie

a kohmi je nahý vsllaie!

Kak stojie sebe široce !

vizu, že jsú na poskoce.

Což mfuviu, dobe poznáte,

až skrze jich štíty zlaté

železná kopie proskoie,

a jich srdce krve utoie.

Ješt bych k vám mluvil viece,

ale strach, že potiehnú k ece:

pospšmyž juž, ty srše

dieve než s pry rozpršie."

ka tak, kopie navrže,

spade v nepátely brže,

než kdy kámen vrhu z praka.

Taký kik i hróza taká

by u vojech stranu obú,

jakož s zdáše v tu dobu,

by s juž veš svt oboil,

taký s tu kik b stvoil:

ande koni v teskn ehcú,

mei ot odnie skehcú

;

ande z luiš n'jedna siíeía

vynide i z samostela;

nikdy z pievaía jednoho

nespadne kropí tak mnoho

!

Ze zpvu III.

Popsání boje.

Juž b trub nic neslyšeti,

pro prach nebe nevidti.

Tehdy na prvniem pohnání,

kdež lepší stachu pohani,

kdežto s koruchvy stkvchu,

kdež s štíty zlatem Isknehu,

tam s král hecký oboi,

vznímaje s na svém oi,

pate by s stný nahodil,

jehož by s kopiem hodil.

Sta s mu estná píhoda

:

polka jej syrský vévoda,

Aretas b jmenovaný,

najlépší mezi pohany;

ten jmieše na helm kamen

pyrop, jenž svietí vnuž pí; nien.

Ten potka krále heckého,

prvú ranú kopie svého

prosted štíta sieho hodi,

zete kopie, však neuškodí.

3*



36

Král se mu brzo opíati,

rychle živótka ukrátí;

neb jakož jej rychle potka,

neim ped ním živótka :

štít, pláty, brnie jmu prote,

on spade, kón se mu potce,

v samém srdci kopie pekía;

ten prvý jide do pekla.

Tehdy s zástup zamši.

Bchu u vojšt lutí eši,

ande Ptolomeus s Klitem

i sen i on s zlatým štítem.

Jakžto dva lvy hladovitá,

nebo dva vlky nesytá

prosted stáda ovce sviezé:

takéž ona dva vítze

na koho s obrátíta,

tomu živótka ukrátila.

Neb když Klitus s Artostilem,

sen i onen na oi ilém
bodeta na s kopíma,

vznidú dizhy mezi nima;

zatiem s potkasta sama

koma, prsma i hlavama,

a jakž s druh s druhem srazí,

spadesta koma pes vazy.

Tak s tvrd sešla bsta,

jakž za umrlá ležesta,

nernohúce vlasti sobií

z otrapa velikú mdlobu.

Ihned Klitus v tu hodinu,

jakž málo ho mdloba minu,

dieve s než on oprav,

pisíúpie mu blíže k hlav:

prvé nežli s nadviže,

hlavu jemu meem stiže.

By boj tvrdý s každé strany

mezu Heky i pohany,

až Mazeus pohan vyte
proti nepátelóm kie.
Ten na prvniem svém potkání

pe Hekóv do smrti ráni

:

o jednoho kopie pekía,

v druhého nóž do psti vekla,

tetieho meem uhíavi,

tvrtého mlatem unavi,

na pátého s navrátí,

toho i s konm pevrátí.

Tu se když uze Filota,

by jmu lúto svých života;

na Mazea tam pomieni,

an s stkvie v zlatém odní

;

prvé nežli u nho by,

deset pohan mlatem pobi.

Ot tch s tam pi obrát,

vítzsky svój me vychvát,

tu s mu jich šest nami,
ti všickni biechu rytiei;

ti jej ve zlý as potkachu,

Filotasóv me poznachu.

Nedíúho o nich ostúpa,

až po jilec me v nich skupa,

a v sedmém mee otehna

:

tu jej pohanstvo obehna.

Jakžto koli vep divoký,

jenžto má široké skoky,

když na vyrvu rychlú láju

nkde v luze, nebo v háj

;

bude-li neuena láje,

stane vep nie netbaje;

a který pes k nmu vnoi,

vezma ránu i otskoi

:

pakli na vyrvu psy vnadné,

lovec jej jako ukradne.

Takéž vítze onoho

potka Saracenstva mnoho.

V teu as budieše bez nho,
by nebylo otce jeho.

Ten s Kráterem a s Volkonem,

s Ceriosem, s Antigonem,

pispchu brzo k Filot.

Z druhé strany tu blíž stáše

bratr Filotóv, jenž kón bráše,

seka ludi zde onady;

tu na výtrže junoš mladý,

jemuž Endinius diechu.

Zlý mu as pijde pohiechu

!

neb jakž potka Nikanora,

na krátce sobu obora,

kopiem jemu štít obrazí,

však ho nie nepokazí;

tak s mdle otruti kopie.

Jakžto kehdaž z búe kropie

nkde na tvrdý dóm spadne:

tak ono diet neádné

Nikanoru s otruti.

Hnvy s Nikanor smáti.

Zlé s stává proti zlému,



brzo se oplatí jemu

:

beze všeho pomeškánie

pusti me po levej stran,

pocen ot oka levého

pipustí až do druhého.

Sláše také blíž ot toho

zástup vévody jednoho,

jenž Neguzalos siovieše-,

ten Heky svtu divieše:

k vojn násiln rozumný,

každej seci velmi umný
;

jakž což každého oružie,

což k vojn i k boj sfúžie •,

k lomu všemu byl dosplý ;

i na div ovšem umlý,
kopiem bodá na prostran,

v tstkni mlatem, nožem ran

;

kam s ten obrati seka,

tu krev tee jako eka.

A když to uzre Filota,

že proti jmu mdlie ta rota,

ande krvaví jdú potoci,

hna taní a chtie svým pomoci.

K Neg-uzaru s piboda,

sta se mu dobra píhoda
;

udeí jej v helm po vrchu,

až jiskry vysoko zprehú.

Neudeií bieše lehce,

pojide me z helma skehce

;

tak ho bieše dosáM krut,

ruku mu po loket ut.

INeguzar s velmi smuti,

jakž možéše to však skuti:

zdvihna s z pednieho luku,

ješt s tú s posledú ruku,

oboí s po Filot,

jež b juž u velikém pot,
hna nah s ostrií bradaticú,

cht jej zatieti po líc :

a snad by ho tu byl zabil,

by jmu rány neoslabil

Amyntas, jež šít navrže

;

vt jmu v šít, až nevytrže.

On tu vztrha bradaticu,

au mu st druhu ruicu

:

by Neguzar jakžto kláda,

pojide sobu nevláda.

asto s to velmi stává,

že bolest moci pidává :

luk s Neguzaru dosta,

když juž sám bezruký osta.

Vzdechna v svj žalosti k Bohu

:

Zdju, vece, ježto mohu!

V nepáteíy kón oboi,

v svém neštstí i v svém hoi

hnav, polonii lyi s sobu

a sám tu spade pro mdlobu :

tiem polepší svého smutka

z tako pevážnieho skutka.

Když juž nelze zbýti zlého,

ni s móž státi jiného,

nelutujž života svého.

Juž bieše neznáti trávy

z ludí tu pro potok krvavý,

juž každý dóí krviú natekl,

druhé s prach krviú spekl

:

a však viece s oné strany,

othadžto sekli pohany.

By zásSup pohanský iedek,

obrati s tylem v pedek.

Za malý as pi pobhlí

tam k Eufrateskému behu

;

kakž jich koli mnoho bylo,

však k sei jich málo zbylo.

Macedonský král to vida,

tako s jmu hoe pidá.

Uzevše to také Heci,

vskú je i zbodú v pleci,

kdež me i nejedná stela,

kdež ležie ubita tla,

tudy hnachu bez rozpai.

Bojišt po bitv.

Ach, co s tu stných tl stlaí

!

kam s kdo obrátí koli,

byly zbitcóv hory doly

:

nejeden umel bez asa,

on juž leží nohu trasa,

druhý juž leže umierá,

a sien ješt riušu zbierá

;

nkterého komi tíaie,

a po siem s drobi vláie;

onen leží zbitu hfavií,

a sien mra vtaí zuby v trávu
;

on leží zabit ot mláta,

a • siemu pak hlava sata •,

on s ješt živ obracie,

a sien juž mra krviú vracie ;



38

onomu krev z srdce tee,

sieho kón po sobe vlee
\

onomu uata ruka,

sien se sotn drží íuka

:

za ostrohu visí mnohý,

a mnohe'mu staly nohy
\

mnohý ješt tvermo lazí,

a druzí juž ležie nazí.

Nikdy ote dne prvého,

až snad i do dne súdnélto,

ani bude, ni jest byla,

jakož tu by zbitých síla.

Konený útk Peršan.

Ješt stádiu boj berúee,

o pobze nevdúce,

v jednom kídle pohan málo,

jenž bieše ješt ostalo :

ti pro es svých žen i dtí

nechliechu rádi bžeti

Yietr protivný vše rozvje,

lap s který skutek dje,

když lepšie nenie nadje :

Tak s sta tomu ostatku,

jemuž d s ku pevralku;

neb juž s kon král jich zboden,

jenž toho bieše nehoden,

by s kryl kda u pšiej zbroji

;

ni o nm juž tbajú svoji
\

až pak Anson rytie jeho

ssde jemu s kon svého;

ten ho pes eku penese,

do Babyíona ponese.

Udatstvo s v strach promní,
'

ktož kam vie, ten lam pomieni.

Všeliká s nemoc vzbudi,

kdežto s hlava zatrudi,

tu zemdlejú všickni údi

:

takéž jich sti by na mále,

kehdyž pomdlie moc jich krák.

A když juž pibhlí k ece,

tu k nim nalehlí najviece,

najvšiu tu vzechu škodu :

jakž je v pleci vskií, vzhodú,

tako, a kto zbude mee,
ten však v eku na smr tee

;

nkterý by rád zbyl eky,

a však tam jieti bezdky:
nebo a s lekne vody..

však veždy nezbyti škody.

Ach nelze vdti brodu,

nebo kde mlejšiu vodu :

mnoho tisiíc, by peplúli,

jež hanebn tu stonuli

!

druh druha s tona íapa,

na tisiíc stran každý lápa

a nejeden sob stýštie.

pod nímžto kón tona prýšlie;

ande druh druha dosha,

cht s rád dobrati beha.

Kaká škoda, sami vizte!

i zdá mi s to zajisté

:

co tch ludí nepobže,

tu ztonu v hlubokém heze,

lak že jich nemalém mén,
jelikož jich z boje nenie.

A však s jich dosti obra,

v nichž slné srdce i mysl dobra,

na dobrodružstvo pomniece,

hanebn sníti nechtiece,

boj na samém beze vzchu,

ti stnje obak umecliu:

nebo snad neby bez toho,

by Hekóv nezbili mnoho.

Koristní ekv.
Juž b lud i koni stali,

ježto bchu bojevali

;

úsilím vešken lud vznojen

i každý me krviú napojen,

jenž jest' krviú poplul tako,

že nemóž v nožuice nikako :

Tehdy vše mee povrh,

tam s mezu koist' vrluí.

Ktoby mohl tolik poísti,

jelikož vzchu koisti

!

Když juž kois tako skladu

všechnu na jednu hromadu,

tu král sám dari každého,

podlé dóslojenstvie jeho.

Tu kois vzkíadú na kon,
každý kón pojide slon •

vztešlchu osi i koía,

nebo jim kois odolá

;

každý mch, tlumok natlaen :

a však lovk veždy íaen

:

vše tlo bera ustalo

:

a však s zda jesle málo I



39

Brániem ruka jakžto zbita, nestena s ijedué škody,

však berúcie vždy nesyta ; a vždy zbožie cht nabyli,

a když nemchu vec bráti, jehož musíš obak zbýti,

poceehu za ftádra klásti. neb jest tvój živólek krátek.

Div cíove, kak s trudíš Viz kak jest tento svt vrátek

:

i kak sobu sám v tom zúdíš: dnes snad chodíš zdráv i jasen,

pro zbožie svój život váže, a v jutre budeš snad uhašen !

i to, což jesf velím dráže, viz, že což na ludech dobudeš,

svú dušu den za dnem topíš! jakož umeš, všeho zbudeš,

pro zbožie s na smrE vzchopíš, s horami s nepebudeš.

bžíš v oheh i u vody.

V.

Legendy v reci vázané.

Nejstarší legendy eské pvodem svým sahají do tináctého

století. V elo všech postaviti sluší legendu o sv. Katein o

o519 verších, kterou 1. Í850 v Štokholm Dr. J. Peírka objevil.

Pekrásná tato báse, akoli rukopis její z pozdnjší doby XIV. stol

pochází, jeví v jazyku svém ráz velmi starožitný. — Z druhé polo-

vice XIII stol. uchránily se zlomky velikého cyklu legend, který

zahrnoval životy sv. Anny, Panny Marie, skutky Krista Pána a dje
sv. Apoštolv. Posud známe zlomek legendy o sv. Ann, nalezený

od Konsí. Hóflera; popis slavného píchodu Pán do Jeru-
salema ped velikonocí, kterýž nám zachoval Štítný v homilii na

kvtnou nedli 1

), popis toho, co se po seslání Ducha svatého
v Jerusalem udalo; životy sv. apoštol a evangelist, a

sice Jana, Matouše, $larka. Filipa, Petra (ve zlomku od P. J. Šafaíka).

Pavla a Jakuba vtšího (v zlomku od F. Duricha objeveném). Z téhož

vku pochází legenda o sv. Alexiovi, jejíž zachovaný zlomek V.

Nebeský vydal. Z poátku XIV stol. máme zlomky legend o J id á si

a Pilátovi, dv legendy o sv. Dorot, kratší od Hanky a Ša-
faíka ve dvou rozdílných teních nalezenou, vtší v rukopise biblio-

theky Lvovské a vydanou od J. J. , legendu o desíti tisíci

rytíích za dob rytíských velmi oblíbenou, legendu o sv. Pro-
kopu a t. d.

Z legendy o sv. Katein.

V téj modlitv i z té mdloby a ctn pann, bez omyt'*,

sen tu vznide jéj na oi, by na krašší sieni byla,

skrzež u vidnie vkroci, než ji vídaí kdy klo živý.

v rozkošné a divn krásné. Na téj biechu divné divy

Zdáše s jéj, tej vhlasné zdlány z bohatéj mny :

') Ulomkyftélo ásti, nalezené od Doni. líiuskéiio, tištny jsou pod nápisem

Umueni Pán (\\'b. 1. str. 1147).



40

dno z biril, z demantóv stny,

spojovány biechu v zíai,

v nich mnoho okénec bohat,

z smaragd i z safieróv biechu,

v nichžto miesto stkía se stkviechu

drahých kamenóv i nové,

jacinti i rubínové,

turko, sardín, paleis v sloni,

jaspisové, kalcedoni,

topas, granát, krysoliti,

amatisti, rnargariti

spósobení pieliš lep.

Tudiež na téj sieni sklep

slunce, msíc, pi tom hvzdy
podobenstviem týmiž jezdy

stviechu, jakož Božiú mocú

jdú na nebi dnem i nocú,

asujúce všecky chvíle.

Viece drahých divóv v síle

vid v kráse se hojiece.

Uze dv stolici stojiece

na vzchod slunce podlé sebe

:

na jednej Bóh mocný z nebe

sedieše v svém v svtlém trón

;

na druhéj v drahéj koron
Maria jeho ma stolová,

archangelská ciesaová.

Oba jmiesta sceptry v ruce.

Ten bíeskt i ta radost' jsúcie

Kateinu tak utší,

jakž s veš smutek vyspši

z jejie srdce, jenž bieše jmfa

;

i pomysli, kúc: „Prospla

jsem, a Bóh dá, na svém diele,

když mi s mój chof tak cele

dal vidti i s svú matku;

juž nebudu v nedostatku,

když hlezu na jeho líce.
,

'
>

Tehdy Maria spomocnice

pokynu jéj ruku k sob,
ana v stydlivéj porob
jide jako blíže k nima,

klekši i pokfoni s jima.

To pak Maria vidúci,

vece: „Mój synu žádiící

!

ké svéj choti dáš vílánie?

však^vieš, ež jest' dokonánie

svému stavu uinila,

a to všecko naplnila,

což's jéj kolivk rozkázal.''

Kristus vece : „Juž utázaí

jsem s o to, ež ju jasnú

Kateinu, velmi krásnu,

chcu sob za cho zvoliti

;

i bude se mnú stoliti

u mém kralování vn."
Kateina kleiec pn
vece: „Mój najdražší králi!

dnes já mú istotu v táli

tvéj milosti porueju,

a jakž najlépe umju
snažným, vrným srdcem zdrav
tak chcu tvéj milosti prav
slúžiti do méj smrti mile."

Tehda tu Kristus téj chvíle

uiní s jéj tak jasen

v oi i tak velmi krásen

mnohu okrasu v svéj tvái,

jakž ot jeho svtlej zái

srdce jéj v tle hrajieše.

Bez omyla s znajieše

v tak utšenéj radosti,

o nížto jakž v svéj mladosti

ani tía ani slýchala.

Po nmžto bieše vzdýcha<a,

na toho zrakem hledieše.

A ten tak, jakž tu sedieše

s svú zmilitkú matku vile,

vstav nahoru z kratochvíle,

o nmž stviechu zámi stny,

se sta jako prosted sieni,

obleen jsa mnohu draží.

Inhed Maria za paži

vzdviže Kateinu vzhoru

a kúc: „Juž se neboj vzdoru,

ani žalosti ni núze,

neb t mój syn k choti i k sluze

pijal. Juž bud utšena,

všie radosti nezlišena,

ale všeho smutka liše.
1"

V tom ený syn Boží tiše

zae jedno prvn asem
milým, sladkým, drahým hlasem,

jímž jéj srdce v zdraví zvlaží,

jda k nj, svých slov v síavnéj draži

vece: „Vítaj, má pežádná!

vítaj, moje choti ladná!

pod sem, mé vzvolené líko,



41

ke mn, milá holubiko

:

bydío jsem vné osnoval,

tob jsem korunu schoval

u mém kráiovství v istot."

Jakž tu pies v svéj síadkéj not
skoná protiv téj dvici

:

tak snm prsten z svéj pravici,

i víoži jéj prosted ruky •

o nmž ona z ctnéj ponuky

zaklopí svú ruku hladce,

i zazpieva velmi sladce

notkú jednu psci novu

a kúc : ,,Juž nevstu slovu

chot, jenžto mne nezmnil,

svým m prstencem obvnií,

po nmž to jsem srdcem vadla :

mn viec jiného zrcadla

neteba ; neb mój cho dražší

všeho svta i najkrašší

jest', v nmž já byt ziedía mého

chcu mieti ustaviného,

srdcem k nmu jsúc na vky
vždy všem zlým zlostem na peky."

Tú piesú mu chválu vzdavši

prociuti, a vzhoru vstávši,

uze na jev, ne v zhluce,

v svéj blúcíej drahéj ruce

prsten nebeského zlata

;

viec ta istá dievka svatá

by veselá podlé síucha.

Plna jsúc svatého Ducha,

po svt poe netužiti

a svému chofu síúžiti

postem, trudem, modlu slinú,

jsúc kesanku ustavinú.

Ze života Krista Pána.

Viz love bohobojný

Božie milosti dóstojný,

velikého miíosrdie,

kak jest syn Boží nehrd
bral s dnes k Jeruzalému,

vládna nebem, moem, zemú

;

kak s jes velmi pokoil,

jenž, co kde jes, všecko stvoil;

jmaje ve všem všú moc stáíú,

nic nelbal na svtskú chválu;

jsa král nade všemi králi,

jehož vše stvoenie chválí,

jehož s vše moc neskryla,

by v em j'mu potebná byla:

ludmi, komi, drahým ruchem,

cožby* jedno chtl, posíuchem

všeby bylo j'mu hotovo,

kdyby ekl jediné slovo !

ili nemohl jmieti kon,
jenžby pošel, uzdu zvon,
ana zlatými eetkami

zproložena i gemmami?
ilij' nemohl jmieti sedla,

za nmžby s drahost' svedla,

n niež bývá ludem znamenie,

zbožie z drahého kamenie,

kdež s pochvami, prsosiny,

podlé své drahé píiny
dávajú jako posoku

lubosti ludskému oku ?

ili nemohl té moci jmieti,

by byl chtl zástupn jeti
?

maje mnoho luda s sebú,

se všú královskú ozdobu :

pod nachem, v zíatej koron,
drže sceptrum, sed na trón,

podlé mocných králóv niava,

jakž s pro svtskú es stává ?

ež ni stiebro, ani zlato

bývá draho vložiti nato.

Ale ty náš Tvorce milý,

maje všemohúcie síly,

netbaís na draze ostroze

na tvé Boží svat noze,

jimažby kon pobádaí!

(Sbožný, kto sj' tomu nadál,

žes vše moha, nechtl moci

;

cht nám sprostenstviem pomoci,

jezdiís na osleti lichém

v obyej prost tichém.

O Božie milosti tvrdna,

a tvrdnosti milosrdná !



42

rozprostefas svú moc divn
i mušu to reci piln:

sám -lis milost', is milostiv,

ežs se milosti nezhostiv?

I ku brž, ežs milost sama,

pošlá z najvyššieho chráma

k nám, z sieni svaté Trojice.

porodem isté device
\

a jsa tak ctný, tak veliký,

chtl jsi mál býti všeliký,

pijal jsi tvá tvého stvora.

Kakáj' Bože tvá pokora !

který- li tob s námi zvycej,

ežs vzal sluhy svého obliej,

hledaje svých ovec zbylých,

z dávných asóv zabíiídiíých !

Z legendy o sv. Prokopu.

Prokop ot dlinslvie svého

by chovánie velmi stného:

po Bože tvorci lúžieše,

svtskú slávu potupieše

:

poce se snostmi tpytti,

veliké pednosti jmieti

mezi spoíuvky svými.

Obcováše mravy snými:
veždy se Boha bojieše,

svoje roditele ctieše;

rozkoši miesta nedáše,

veždy v pokoe stáše

;

a jak zie na jeho tle,

tak bs' sbožný v mysli cele.

Yidúce to roditeli,

jakého synáka jmli

vzachu mezi sobií radu,

chtiec jej síáti k Vyšehradu,

k mistru na slovo vzatému,

by jej uil ctní všemu,

kdež sfavné ucenie bieše,

v Slovenském jazyku ktvéše.

Tu Prokop v uení íón
ítaí vždy s snahií v zákon

;

a kehdy tu v krátkém cas
tomu písmu nauci se,

misti s tomu diviechu,

mezi sobii tak míuviechu :

Prokop dobe v pism dospl,

a ve csti i v kázni prospl.

Neb nikdy prázden nebieše,

nebo na modlitv , nebo v knihách

tieše

;

tak s uil velmi mile,

netbaí ijedné kratochvíle.

Divné ovšem pokory bieše,

že již každý to míuvieše

:

tento Prokop tako jest' tichv,

již jakoby byl ovšem mnich.

Nikdy nevidli, by smál,

ani kdy s dietkami vec jhrál

;

jedno pl hodiny nebo pátee,

nkde súkrom, nebo v koe.

Pocechu s kanovníci diviti,

a kúc : Co chcemy uiniti ?

vidímy lovka dobrého

a ke vsej csti podobného.

.luž jest dobe na lej dob;
pitovaišmy ho k sob
pro jeho pokorné poníženie.

Snidií s Vyšehrázská knžie,

byvše všichni v tej rad
v kapitole na Vyšehrad,

vzvolichu jej služebníkem,

u svatého Petra kanovníkem.

Neád tomu svatý Prokop bieše,

neb tohoto svta nenávidieše.



43

VI.

Duchovní písn.

Nejstarší duchovní píse eská, která zbožným podáním až po

naši dobu se zachovala, jest ..Hospodine pomiluj ny," ne-

pochybný to zbytek z doby, kdy sv. Cyrill a Methodj ve vlastech

našioh rozsívali sím uení kesanského. K ní pidružuje se píse
k sv. Václavu, nedlouho po smrti svatého knížete eského povstalá.

Ob zachovaly se ale v pepisech teprve z druhé polovice XIV stol.

spolu s jinými písnm ducliovnírni pozdjšího již pvodu, a vtším
dílem dle ^latinských hymnv vzdlanými, z nichž nkolik ve Výboru
z lit. eské otištno.

Hospodine pomiluj ny.

Hospodine pomiluj ny

!

.lesu Kriste, pomiluj nyí

Ty spase všeho míra!

spasiž ny, i usíyšiž.

Hospodine, hlasy naše!

Daj nám všem. Hospodine,

žiz a mír v zemi.

KHeš., Krleš, Krteš.

K sv. Václavu.

Svatý Václave

!

vévodo eské zem,
knieže náš !

pros za ny Boha.

svatého Ducha. Kyrieleison

!

Nebeskéf jesf dvorstvo krásné

blaze tomu, ktož tam pojde

v život vný,
ohe jasný

svatého Ducha. Kyrieleison !

Pomoci tvé žádámy

:

smiluj s nad námi

;

utš smutné,

otved vše zlé,

svatý Václave! Kyrieleison

Z písn k Pann Marii: „0 peslavná Matko Boží.

Vznikías na útchu, róžie

všemu svtu matko Božie

z Jesse svatého koene
Maria slavná ze jmene,

Naše nadje pemiíá !

Tys nebeská všecka sila,

tys rozkoš bydla rajského,

tys chrám krále nebeského,

tys svatého Ducha schrána,

tys s poátka peišána
sie svaté Trojice slavná.

Tys králová svých sluli správná,

tys kvt istoty panenské,

tys veselé vše nebeské,

tys radost andlských kóróv,

tys svatost nebeských sbóróv,

tys útcha všeho stvoenie.

tys všech smutných utšenie,

tys pracných z núze výpraví e,

tys všech chudých šedrá dárcie,

tys nemátna cesta bludných,

tys zdravie všech ludí trudných,

tys ustalých moc i síla,

tys zúfaíýoh milost milá.



44

tys svých síuh milostná matka,

ty zplozuješ nebožátka,

tys hiešných nadje pravá,

tys sklep istý ctného nrava

ty jsi všie cti první koen,

Tobú nám všem ráj otvoen,

tobú nám vcná smr sata,

tobú áblu moc otjata,

tys vešken svt obživila,

jenž bieše Eva umoila,

tys hiešných orudovnice

a nelénie spomocnice

tm všem, jižto síúžie tob.

K tm voláš, zovúc je k sob
ve svú rozkoš i v své bydlo,

pod svú pažil, pod své kídlo;

Nebo^s ty milosti plna.

O Maria milosrdná.

O Božieho Syna matko,

vzpome na m nebožátko.

Má nadje pežádúcie,

vzezi na mé slzy horúcie,

viz smutného srdce íkánie,

uslyš prosbu, daj žádánie

pro tvých svatých sedm radostí

a pro slavných pt žaíostí,

jenž si obé na siem svt
jmía pro své svaté diet.

Usíyš m pieliš hiešného,

pomoz zbýti hiechu mého,

vzdvihnúc ruce k svému synu

popros at mi spustí vinu,

a utší dobrotiv.

Pro svú milost milostiv

daj mi s hiechóv chovati,

dopušených s kajati,

pidadúc srdcu skrušenie,

bych tak želeje shešenie,

vysíúžií na tvé milosti,

bych t v nebeskéj radosti

u skonenie vida! svého

v kráse oblieje tvého,

v nmžto kocháš svého syna.

V tvúf jest ruku má vše vina

;

tob v nivemž tvé dátko
neotpovie, šastná matko,

pro tvú žalost, juž jsi jmla,
když jej na kíži vidla

an krviú brocen a jmá rány

v ruku, v nohu, bok proklaný,

an nelíen a veš siný,

an biován a bez viny,

an roztiežen trudn rózno.

Avech ! až mn zato hrózno,

ež t tak napomínaju,

snad tvú milost rozhnvaju,

obnovuje takú žalost';

ale pro tvú svat radost,

jenž na svém skonení jmla,

kdyžs svého syna vidla

pi sob v nebeskéj moci,

ra mi z mých hiechóv pomoci,

ze všie núze i z žaíostí.

Pro tvých svatých sedm radostí

pi mých potebách ra býti

a k méj smrti ra pijíti

milostivá matko Božie,

má útcho, mé vše sbožie,

mé veselé, má radosti,

mého srdce v žádosti.

VIL

Život Krista Pána.

Jedna z nejkrásnjších ozdob literatury eské XIV století jest

Život Krista Pána, jenž se celý zachoval v rukopise cis. bibl. Pražské.

Spisovatel jeho, eholník ádu kazatelského, užil k dílu svému starších

eských sepsání o jednotlivých dobách života Spasitelova, legendy o sv.

Jáchymu a Ann, jakož i o Pann Marii, pak sám peklad evangelií.

Vše to spojil v jeden pkný celek tím úmyslem, aby osobám stavu



45

rytíského zjednal zajímavé a užitené tení. Podobá se velice, že

k dílu tomu pistoupil z rozkazu císae Karla IV, z jehož doby i

rukopis pochází.

Pedmluva.

Podlé starých mudrcóv povdnie, což jest lidu na svt bylo kdy

neb bude, všickni v svém íovství svú žádost mají podlé trojieho do-

brého ziezenu. Neb jest nkteré dobré užitené, nkteré ctné, nkteré

rozkošné. A nevždy s sjednávají. Neb jsú nkteí, jižto vždy po cti

stojiec na užitek a na rozkoš nic netbají. A jsú nkteí, jižto vší myslí

pro tlesný užitek i ve dne i v noci pracují a na es a na rozkoš málo

tbají. A také jsú nkteí, jižto v rozkoši bydléc ani úžitka ani cti hle-

dají. Z tch ze všech ti lidé jsú najlépe Bohem podarováni, jižto své

tlesenstvie smyslem ohrazujíc, toho trojieho dobrého tak s skrovn pí—
držie, jakžto vždy Jesu Krista i jeho milú Matku Mariji na pamti majíc

na vky s Bohem pebývati žádají. Neb jako praví sv. Bernhardus, to

vždy slušie na pamti jmieti, jehožto svt vždy velí zapomenuti. A to s
najviece na ty chýlí, jižto v rytieském stavu bydléc, rytieské cti heslo

nesúc, svým s tlesným protivníkem mocn brániece, ot Boha múdrosf

majíc, však toho na sob znáti nechtie, ež pro toho svta neprázde asto

Boha i svého spasenie zapomínají. A nadto, ktož by jim o Bože a o

svatých etl nebo pravil, toho mrzkost mají, a netolik ot toho sami bžie,

ale i jiným pekážejí, toho nevdúc, což jest Ježíš ve tení ekl, mluv
k Bohu Otci : Skryl jsi, tociž zatajil, sv. písma dóstojenstvie ped mudrci

svta tohoto a zjevil jsi malichným, tociž tm, jižto pokorným srdcem

o Bože a o sv. písm rádi síyšiec na pam beru. Neb nic ctnjšieho,

nic rozkošnjšieho, nic úžitenjšieho duši nenie než Boha na pamti jmieti

a skrze to k tomu s vždy pipraviti, kde má lovk po tomto krátkém

svt na vky pebývati.

Ale jež jest pam íovie u prodlení asa k zapomnní hotova, pro-

tož já predikatorového zákona nedóstojný duchovní jal jsem s po to

dieío, pocen psáti o poátku našeho spasenie. Najprvé o narození Marie

matky Božie i o všech jejie piebzch, v kterých asech co jest inila,

kde— li jes bydlila, které by obyeje jmía ot jejie dtinstvie až do syna

Božieho porozenie. Ale jež jest prorok Isaiáš o jejéj svaté milosti pro-

rokoval a ka : Vynde prut z koene Jesse a kvt z koene jeho vzende :

proto inhed o tom nebeském kvtu podlé toho píši, kak jes ot toho

peslavného prutu pošel Bóh a lovk pravý, kak-li s je na tomto

svt podlé dávného prorocstvie s lidmi obcházaí, i o jeho svaté krvi

prolití a na nebesa vstúpení a Ducha svatého apoštoíóm seslání. A to

jsem umysíil s pomocí Ducha svatého poád psáti, aby u budúciech a-
sech bohabojní kestné na tchto knihách túc, v Jesu Kristu s kocha-

jíc, Boha chválili, jeho miíej matce est i chválu vzdávajíc, za toho, jenž

jes to kázal esky psáti, Boha prosili a s ním s všickni Bohu dostali

vky vkóm.



46

Obtování Ježíše v chrám Jerusalemském.

Když podlé starého zákona ustavenie, jakžto píše sv. Lukáš evange-
lista, pise ctyidcátý den, tehda Matka Božie a svatý Ozp vzemše d-
átko, i šli do Jerusalema, aby to svaté dátko do Božieho chrámu vne-
siíce Bohu Otci oferovali. Protož podié starého zákona ustavenie kúpivše
dv hrdlici nebo dvé hoíubenec podlé chudých lidí ofry ; neb bohatí za

své prvorozené dti beránek ofrováchu a chudí hrdliky nebo hoíubence,
a protož snad evangelista o beránku ve tení nepíše, ale o hrdliciech a

o hoíubencch, neb to chudých ofra bieše.

Tehda sv. Simeon, kmet pravedlný a Boha bojící, jenž bieše od sva-
tého Ducha odpovdnie jmí, ež ped svú smrtí svýma oima syna Bo-
žieho jml vidti, po tom slibu tiíže, jakž to sv. Augustin píše, bez pe-
stárne vzdychal a takto v svém srdci ka: „E budu-li já tak šastný i

Bohu zasíúžiíý, ež bysta moji stae žádostiv oi obezele mého Spasitele

v tlesenství ! E pijde— li kdy ten as, ež by m naleží mój Spasitel

ješe živa na svt jsúce, aby m nalezlo svaté narozenie v tom tužeb-

ném vzdychání!"

V tuž hodinu, v nížto Matka Božie a svatý Ozp s nebeským diet -

tem k chrámu se Božiemu pibližovasta, vtanuí Duch svatý v srdce sv.

Simeonovi, aby na pospch vstana i šel do Božieho chráma. A jakž tam

brzo pišef, tak inhed prorocským duchem to nebeské dátko poznal a

inhed na svú kolenu pad na zemi a jemu se pomodlil. Tehda inhed, jakž

to jednomu sv. otci zjeveno jes, dátko tyidceti dní v stá osmyslným

vzezením dosplého vku postavy sv. Simeonovi mile ulíz s v oi vze-

zel a inhed na svú s miíú matku ozev, jéj s tiše pokloniv, ruky sv.

Simeonovi podal, jakžto by ieci chtl: „Aj to, kmeti svatý, jehožtos

dávno na Bože žádal, po nmžto's tužebn vzdychal, ježtof jes mým
duchem slíbeno, vezma m na svoji ruce, ohlédajž." Tehda sv. Simeon, to

nebeské diet na svoji ruce vzem, Bohu s požehnáním chválu vzdav ihned

proekl a ka : „Aj juž te púšieš sluhu svého Hospodine podlé slova

tvého u pokoj; neb sta juž vidle oi moji spasenie tvé, jež jsi uinil

ped obliejem všeho lida, svtlost k zjevení národóm i k sláv osady

tvé Israhe!. u A v túž hodinu jes prorokoval sv. Simeon o tého milého

diette umuení a o velikéj žalosti Matky Božie, ež jéj bylo nato hledti,

ano jejie milý syn na svatém kíži trudn rozpat pro všeho svta hiešné

svú svat krev pelévaje. A protož jest inhed tu sv. Simeon k Matce

Božiej prorocsky ekl: „Tvú vlastní duši, tociž tvé pežaíostivé srdce,

prokrojí me ostrý. u

Zatiem pišedši svatá Anna prorokyni, tomu s svatému dietti ná-

božn poklonivši, jala s o nm prorocsky mluviti a kúci : „To jes

spasitedlné diet, ježto jes juž na utšenie všemu svtu pišlo. A juž

s jes naplnilo, co jes byl nebeský stvoitel skrze své svaté proroky

svtu slíbil. A blaze mýma oima, to pesvaté diet vidvše."

Ty tak peznamenité ei Matka Božie síyšieci na mysl bráše, v svém

srdci pemýšlející, a peslavný diek Bohu vzdáváše. A inhed Matka Božie

pistúpivši k sv. Simeonovi dátko z jeho ruku vzala. A tož divn,

když je chtieše vzieti, ruky jéj podalo to svaté dátko, jakoby s k nie

vrátiti žádalo.



47

Zatiem s ziedivse pojidú k oltái. Ta dva svatá kmeti naped, svatý

Ozp a svatý Simeon, držiece s za ruce, s jasným náboženstvím v srdci

s radující k oltái pojidesta, Boha chváléci a kúci svatého Davida pro-

roctvie: „vrný Hospodin ve všech svých slovech, a svatý ve všech skut-

cch ! Vykúpenie poslal Hospodin lidu svému! Aj to jest náš Hospodin,

na vky vkóm. Pijeli jsmy Hospodine milosrdie tvé prosted chrámu

tvého.-4 Zatiem pojde Marie Matka Božie, nesúci na svú svat ruku všeho

svta krále, andlského pána , nebeského královstvie vného Otce. A
jdieše podlé nie svatá Anna prorokyni velikými radošemi od srdce slad-

kosti prohuhlijíc, Ducha svatého Boha chváléc i dkujíc.

O kak to jest bylo u malosti lidí krásné ziezenie a slovutné pi—

hlédánie! tvero jich ku oltái s dtátkem jdieše, avšak jsú byíy mezi

nimi všech vkóv národy. Byly dti, byly dievky, byíy ženy, byli staí,

byli mladí, aby s prorocstvie naplnilo, ježto jest' bylo dávno eeno:
„Mladí i device, staí s mlajšími chvalte Hospodina."

A když tak ku oítári pijidú, tehda Matka Božie s velikým nábožen-

stvím poklekši obtovala svého milého syna Bohu Otci a takto kúc: „Pijmi,

všemohúcí Hospodine Bože Ote, tuto mú obt mého prvorozeného syna,

jehožtos ráil pro svú bezisíú milosf na tento svt seslati a m, kakž-

koli nedóstojnu, jeho matku uiniti." To ekši Matka Božie na oltái toho

svatého diette ponechavši, stojieci s jinými ped oltáem v jeho svat

tvá mile hledáše, vidúci, an na oltái sedí a na svú matku a na ty, ježto

ped oltáem stáchu, osmyslnú tváí hledí.

Zatiem knžie pizváni, a tu podlé obyeje zákona starého jako chu-

dého lovka diet skrze ofru pti penz vyplaceno. A v tuž hodinu

Matka Božie pistiípivši s jasnú myslí, dátko snmši, dva ptáky hrdlici

neb holuby od sv. Ozpa vzemši, nábožn poklekši, oi svoji svt k ne-

besóm vzvedši, vece: „Pijmi miíordný Hospodine tuto ofru, jižto tob
toto malé dátko naše, tvój milý syn, dnes najprvé oferuje." A když

ona tu kleéc nábožným srdcem míuvieše, tehda to svaté dátko Ježíš

svoji ruice k svýma ušima pichýliv, oi k nebesóm vzvedl, á kakžkoli

ješce nemluvil, — neb jen tyidcti dní v stá byl, — matce pomohl
na oltá oferovati. Potom tu ofru dospvše, Matka Božie a sv. Ozp
s dátkem z Jerusalema vyšli, i šli k svt Alžbt, jakž jes byla Matka

Božie zamyslila, prvé než by z toho kraje vyšla, aby svaté Alžbty navšieviía

a sv. Jana Krstitele syna jejie ohledala. A když tam k svt Alžbt
Matka Božie pišla, velmi s mile uzele, utšený sob hod uinile a v tú

svalií dátku veliké utšenie jmle. Tu se také t dv svat datc,
Ježíš a sv. Jan, mile uzesta, a divným inem sv. Jan, kakžkoli mladé
diet jsa, poestn s k Ježíšovi jako k svému hospod jmjieše.

Vzkíšení Lazara.

Když Ježíš za ekli Jordánem byl, roznemohl s v svém domu sv.

Lazar, bratr sv. Marty a sv. Marie Magdaleny. A to jest byla ta Maria,

ježto mazala Hospodinu drahú masti nohy, a svými vlasy otieraía. A sv.

Marta a sv. Maria Magdalena bsta ochotn posla Spasitelovi posíale a

kúc: í.aza, bratr náš, jehožto miluješ, nemocen jes: ale nic viece jemu
nevtkázale. A to proto, jakžto nkteí chtie, k sob jeho nepozvale, ež



48

jsta t dv seste dobe vdle, ež Ježíš velikú nepiez jmá ot Židóv,
i bále jsta s, aby se jemu nic nepihodilo. To poselstvie Ježíš usfyšav,
k tomu poslovi ekí: Nemoc ta nenie na smr, ale pro chválu Boží, aby
s oslavil syn Boží skrze nho. A miíováše Ježíš Martu a sestru jejie

Mariji Magdalenu a sv. iazae, jakž brzo usíyšaí, ež jesf nemocen, poostaí
tu ješe dva dny na tom miest. A potom ekf ucenníkóm svým : Podte
opt do židovkse' vlasti. K nmužto apostoli echu: Rabi, tociž miste,
ve as tebe hledachu Žide', chtiec t kamenovati, a ty opt tam chceš jíti ?

K tomu Ježíš odpovdl a ka : Však dvanadcet hodin jesf za den. Bude-li

kto ve dne choditi, nepotkne s, pakli bude v noci choditi, potkne s,
nebo svtlost v nm nenie. To ek povdl k nim a ka: Lazar, pietel

náš spí, a já tam jdu, abych jeho ze snu probudil. K tomu svtí apostoli

echu: Hospodine, spí-li, zdráv bude. Ale Ježíš jest o jeho smrti mienil,

ale oni mnli, by on o spaní snu ekl. Tehda jim Ježíš zjevn povdl a

ka: Lazar umel jest, a jes mi to libo pro vy, abyste vili, ež jsem

já tam v tu dobu nebyl. Ale pojmy k nmu. V tu dobu sv. Tomáš k

svým druhým ucenníkóm vece : Pojmy i my, umemyž s ním. A tak pi-
šed Ježíš, nalezl jeho, an juž tyi dni v rove. A bieše Bethania vzdal ot

Jeruzaléma pólpátanadsté bhových honóv, to jest pól tvrtý vlaské' míle.

A mnozí z Židóv bchu pišli k svt Magdalen a jich bratru La-
zarovi. A když svatá Marta usíyšaía, ano s Ježíš blíží, vyšla proti nmu

;

ale Maria Magdalena v domu sedieše. A to bylo u pátek dv nedle ped
Božím umuením. V tu dobu sv. Marta Ježíšovi ekla : Hospodine , by ty

byl zde, bratr by mój nebyl umel: ale to jist vd, což požádáš na

Bože, dá tob Bóh. K niežto Ježíš vece: Vstane bratr tvój z mrtvých.

Marta k nmu vece: Vd, ež vstane tehdy, ježto všichni z mrtvých

vstanu v den súdný. K niežto Ježíš vece : Já jsem z mrtvých vstánie a

živúcí život, ktož u m uví, a by umel, bude živ, a všeliký, jenž

jesf živ, a ví u m, neume na vky. Víš— li v to? K nmužto ona

vece : Ovšem Hospodine, já jsem vila, ež jsi ty Kristus syn Boží, jenž-

to jsi na tento svt pišel.

A to ekši sv. Marta, odšedši zavolala sestry sve', sv. Marie Magda-
leny jako pod tajemstvím a kúc : Mistr pišel a zove t k sob. A jakž

to ona usíyšaía, brzo vstávši k nmu vyšla. A ješe Ježíš nebieše pišel

na hrádek, ale byl na tom miest, ješto jeho sv. Marta utkala. A Židé,

jižto bchu s svatu Maí Magdalenu v domu ostali tšiece ji, jakž uzeli,

ona spšn vstávši vyšla, vybhli za ni a kúce: Najspieše ona k rovu

jde plakat.

A když Maria na to miesto pišla, ješto bieše Ježíš, uzevši jeho,

padla k jeho svatým nohám a kúc : Hospodine, by ty byl zde, nebyl by

umel bratec mój. Tehdy Ježíš, jakž ji uzel plaíc a také Židy, jižto s

ní bchu pišli, plaíce, chronul duchem a zarmúlií s sám i ekí: Kde

jste jeho položili? K tomu oni echu: Hospodine poj viz, a v tu dobu za-

slzil Ježíš. Tehda Židé, jižto tu biechu, echu sami mezi sebú : Aj, kak

jeho jesf miloval. A nkteí echu: I nemohl jesf tento, jenžfo jesf sle-

pému oi otevel, uiniti, aby tento neumieraí.

Tehdy Ježíš opt chronuv sám v sob, pišel k rovu. A bieše podlé

obyeje židovského rov jeskyn kamenem pivalená. Tehdy Ježíš vece

:

Otvalte kamen. K tomu Marta sestra toho, jenž byí umeí, vece : Hospo-



49

dine, juž smrdí, neb jsií tyi dni, jakožto v rovu leží. Znamenaj, kak

jsta jej t seste velmi miíovale, ež jsta nechtiec, by jeho smrad zase?,

kamene otvaliti bránile. Ale však Ježíš kamen otvaliti kázav, k Mart vece

:

Však jsem tob ekl, budeš— li viti, uzíš chválu Boží. V tu dobu otva-

lichu kamen a Ježíš pozdvih oí svú k nebesóm, vece : Ote, chválu tob
vzdávají, ežs m síyšaí. A já jsem to dobe vdf , ež m vždy slyšíš.

Ale pro lid, jenž tuto okolo stojí, ekl jsem, aby uvili, ež jsi ty m
poslal. To když ekf Ježíš, zavolal velikým hlasem a ka : Lazai, pod

ven ! A inhed z mrtvých vstal, jenž bieše umel, a jmjieše noze a ruce

podlé starého obyeje svázan, a tvá jeho rúchú obvázána. Tehdy k nim

Ježíš vece: Rozvezte jeho, af pry jde. A zatiem mnoho Židóv, ježto bchu
pišli k svt Maí Magdalen, když vidli , co byl uinil Ježíš , uvili

v nho.
Ale nkteí z nich, pišedše k licomrníkóm, povdli jim vše poád,

co byl Ježíš uinil. Tehdy s židovské starosty spofu sebravše, s nimižto

bieše Kaifáš biskup tiiedy toho léta, radu o Ježíšov smrti vzeli a kúce :

Vidímy, ano ten lovk všecky lidi vede po sob i táhne. Nesíušie nám
toho déle trpti. Tu s Kaifáš pimluvil a ka : Lepí jest jeden lovk
senda, než by vešker lid zahynul. Jichžto lestnú radu Ježiš vda, postú-

pií ped nimi nedaleko odtad do jednoho msta, ježto slov Efrem, a tu

pebyv vrátil s do Bethanie v sobotu ped kvtnu nedlí mén než pól

míle od msta Jeruzaléma. O tom píše sv. Jan evangelista a ka : Ped
šesti dny ped hodem velikú nocú pišel Ježíš do Bethanie, tu ješto bieše

sv. Lazara vzkiesií, a tu jemu jes veee uinna opt v domu Simona

malomocného. Jakžto chtie nkteí misti , na téj veei Maria Magdalena

vlila na jeho svatu hlavu libru drahé masti. Jakžto jes déve uinila pro

svých hiechóv skrušenie ; takéž tuto uinila jes pro milosrdné
,

ježto

jes jmía k Jesu Kristu, náboženstvie.

A na téj veei byl Lazar a mnozí z daleka hostie, jižto bchu pišli,

mnozí, aby Ježíše ohledali, druzí chtiec Lazare o divech onoho svta tá-

zati. Zatiem poechu knžie židovská mysliti,' kak by Lazare zabili, neb

mnozí pron ot židovské viery otstúpajíc na kesanskú s vieru obraco-

váchu, i vili v Ježíše. Pro nžto licomrníci ekli sami k sob : Vidíte,

ež nic neprospievámy. Aj to vešken svt po nm jde.

Zjevení-se dvma uenníkm v Emaus.

tvrté s zjevil Hospodin dvma uenníkoma, ana jdeta do jednoho

hrádku, jenž síovieše Emaus. A když tak po cest jdúce mezi sobu mlu-
viesta o tch Ježíšových piebzch, ježto s byly tch dní pihodily,

tehda Ježíš piblíživ s k nima, pojide po cest s nima a oi její tak s
Boží mocí držiesta, jakžto jeho poznati nemožesta. K nimažto Ježíš vece :

Které jsú to povsti, o nichžto spolu jdúc mluvíta a tak truchía jsta ? Je-

mužto jeden z ní jménem Kleofáš odpovd a ka : A zda jsi ty sám put-

ník v Jeruzalém, ež nevieš, co s jes tam nynie v tchto dnech piho-
dilo ? K nimažto on vece : Co s jes stalo ? K tomu oni eesta o Je-

žíši z Nazarena, jenžto jes byl prorok mocný v ei i v skutcch ped
Bohem i ped lidmi, kak jsú jeho židovské starosty, knžie a kniežata naše

dali na smr a ukižovali jeho. A my s nadjechom, by on ml vykúpiti

4



50

národ israhelský. A nad to nade vše dnes jes tomu tetí den, jakž jsú se

ty vci staly, a tak jsú nás nkteré' ženy z našich pežesiíy
,

ježto byly

ped svítáním u hrobu, ježto nenalezše jeho tla v hrob, pišly k nám a

kúce, ež jsú andlské vidnie vidly a ty pravie, by byl živ. To nkteí
z našich uslyševše, vstávše k hrobu šli, a tak nalezli, jakžto jsú ženy byíy

povdly, ale v hrob jeho nenalezli. A když to odmíuvista, tehda knima
Ježíš vece : O hlupého smysfa lide' a pozdní srdcem k vení ve všech

vcech, ježto jsú proroci mluvili ! Však jes tak musií trpti Kristus a tak

vníti v svú chválu. A pocen ot Mojžieše a ote všech prorokóv, vypravo-

váše jima písmo o sob psané. A tak nníuviece piblížili s k tomu hrádku,

jenžto slov Emaus, a tu s Ježíš poekl, jako by chtl dále jíti. Tehda

ona pocesta nutiti jeho a kúci: Osta s náma, neb jes již nad veer.

Tehda Ježíš šel na hospodu s nima, ana jeho ješce nic neznáta. A když

tak spolu sediechu, jakž brzo Ježíš vzem chléb požehnal a ulomiv i podal

jima : a inhed jsta prozela a na tom miest jeho poznala. A on inhed

ped nima zmisaí. Tehda ona spoíu mezi sebú vecesta : A zdali naše srdce

v nají nehoaío jes v tu hodinu, kdyžto s náma jda po cest mfuvieše a

písmo náma vypravováše ? A v túž hodinu vstávši do Jeruzaléma šla a tu

nalezla jedennadcet apoštolem, ani s spoíu sešli, a ti, jižto s nimi Mechu,

ani mezi sebú pomíúvají a kúc: Zajisté vstal z mrtvých Hospodin a zje-

vil s sv. Petru apoštolu. Tehda ta dva ucenníky pocesta také praviti, kak

s jima na cest pihodilo a kak jsta jeho poznala, když jima chléb ulo-

miv podal.

VHL

Peklady z literatury uitelv církevních.

Ušlechtilost' a vysoká vzdlanost' jazyka Štítného, jakož i ta

okolnos, že velmi hojn a plynným pekladem cituje místa ze spi-

sv sv. otcv a jiných uitelv církevních, vede bezdky k tomu,

že výborný náš Téma, když se spisovati jal, mimo zeštní písma

sv. nalezl i peklady spisv onch a že na nich hlavn vzdlal nejen

ducha ale i e svou. A v skutku zachovalo se nám nkolik dl
toho spsobu, která z veliké ásti pvodem svým sahají v prvnjší

léta Karla IV. Nemineme se daleko pravdy, pijmouce za pravé, že

peklady spisv onch jsou jedny z prvních ovocí duchovního hnutí,

založením university Pražské ve vlasti naší spsobeného. Jsou tyto

:

Soliloquia (samomluvenie) sv. Augustina, neprav Štítnému

pipisovaná.

Homilie sv. otcv na evangelium sv. Matouše. Vtší poet
homilií tch jest od sv. Jana Zlatoústého a Tomáše z Aquina; mimo
to jsou íu nkteré od Origena, Bdy, sv. ehoe a j., ano jedna od

samého Karla IV.

Prolog o vé a nkteré menší spisy sv. Jeronýma.
Knihy tak eené sv. Jeronýma, totiž listové sv. Eusebia,

Augustina a Cyrilla o život, divech a skonání sv. Jeronýma.



Soustavná sbírka prpovdí ze s v. otcv spolu s texty

latinskými (v rukopise kláštera karíuského v Dolanech, nyní v univ.

bibliothece Olomoucké).

Sem pipoísti sluší i knihy mravní Alberta Velikého, pe-
ložené v polovici XIV století.

I. Ze Samomluv sv. Augustina.

Kap. VI.

Všemohúcie tvá ruka vždy jednostajná stvoila v nebesiech andfy a

rvky v zemi. Nenie v onch proto vyšší ani v tchto nižší. Neb jakož

ižádná ruka andfa, take'ž ižádná nemohla by stvoiti rvka. Jakož žádná

nebe takéž ižádná najmenšieho listku na dev. Jakož ižádná tla, take'ž

ižádná nemóž uiniti jediného vlasa bía neb ni a. Ale všemohúcie ruka

tvá, jež vše jednostajn móž ! Nenie jej snáze stvoiti rvka než andfa,

ani snáze móž rozprostieti listka než nebe, ani leheje jej, by vlas spó-

sobila než tlo, ani jej tieže ustaviti zemi na vodách než vody na zemi.

Ale vše, cožkolivk chtl, uinil to jakž chtí, v nebi i v zemi i ve všech

propastech, a m mezi vším jakož jest uml a chtl. Mohfa, Hospodine,

ruka tvá m kamenem aneb ptákem aneb hadem neb kteriížkoli ocheehulí

stvoiti, a vdla i chtla, pro já ne kamenem, ne ptákem neb nkterú
ocheehulí jsem ; neb tak spósobila dobrota tvá a k tomu, aby to spóso-

bifa, ijedno mé zasliíženie nepedešlo.

Kap. XXI.

Aj jižf sem se vyznal tob, chválo života mého. Mjech nadji nkdy
v mej síle, ješto obak nebieše síla. A když tak chtiech bžeti, tu stach,

a když najviec mniech, bych stál, tu najviec pádech. A tak viece bych

zase než peds. A to
,
ježto mniech, bych dosáhl jeho, dále se ote mne

vzdáli. A tak v astéj piehod moc tvú znamenaje poznávám již, žes m
osvietií, že což jsem mnl najviec, bych sám sebú mohl, tu jsem vždy

najmé mohl. asto sem ekl : Ono uini, toto dokonám, a potom nebu-

dieše ani seho ani onoho. A chtnie bylo, ale moci nebylo. Pakli jsem

mohl, ale nechtl jsem tehdy; neb jsem ufal v svú moc. Ale již vyzná-

vám s Hospodine, Bože Ote nebe i zem, že ne v síle bude mocen muž,

aby s nehonosiía ped tobú bláznivá smlost' všelikého stvoru.

Z kap. XXIX.

Poznal jsem t pravého jediného Boha a jehož jsi poslal Jesu Krista.

Bieše as, ješto neznajech tebe. É hoe toho asu, ješto neznajech tebe,

hoe slepoty té, ješto nevidch tebe, hoe hluchoty té, ješto nesíyšech

tebe. Slepý a hluchý po krásných vcech, ježtos uinil já zšeezený jda

chápach s jich a se mnu ty bieše, a já nebch s tebú : a ty vci držechu

m daleko od tebe, ješto by nebyly, kdyby v tob nebyly. Osvietií jsi

m svtlostí a uzel jsem t a miloval jsem t. Neb žádný tebe nemiluje,

jen ktož t vidí, a žádný tebe nevidí, jen ktož t miluje. Pozd jsem

4*



52

t miloval, tak dávná kráso : hoe asu toho, ješto sem tebe nemiloval.

Dkuji tob, má svtlosti, žes osvietií m a poznal jsem t. Poznal jsem

t, same'ho Boha jedine'ho a pravého stvoitele mého. Poznal jsem t
stvoitelem nebe i zem, vidomých vcí všech i nevidomých, pána jedi-

ného, pravého, všemohúcieho, nesmrtedlného, jehož nelze vidti, nelze vy-

psati, jenž s neskoná, vného, k nmuž nelze pistúpit, jehož nelze ob-

chopiti ani zjadati, nepromnného, nekoneného, jenž jsi poátek všech

stvoených vcí, skrzež všecky vci jsú uinny, skrzež jsú všichni de-
menti, jehož velesíavenstvie, jakož poátka nemlo, nikdy takéž nehyne

i na vky.

Z kap. XXX.

Tak jsem t poznal, mój poznávací, tak jsem poznal t. Poznal jsem

t vru, již jsi rni vdechl. Svtlosti má, svtlo mú oí, Hospodine Bože

mój, nadje všech krajin zem, radosti, jenž obveseluješ mladost mú a to

dobré, jenž podpieraš mú starost. V tob, v tob Hospodine veselé s
všecky mé kosti. Hospodine, kto jest rovn tob? kto jest mezi bohy

roven tob, Hospodine ? ne jehož jsta ruce loví uinile : ne tak, jenž

jest lovka uinil. Všichni bohové pohanší — bsové, ale Hospodin jest

nebesa uinil: Hospodin on jest'. Ti bohové jsú nebe i zem neuinili:

nech zhynu z nebe i z zem. Buoh, jenž stvoil nebe i zemi, chvalte

jej nebe i zem.
Pozd jsem t poznal, pravé svtlo, pozd jsem t poznal; neb veliký

bieše oblak a temný ped oima mé statenosti, tak že slunce nemožech

vidti spravedlnosti a svtla pravdy. Obalen bch ve tmy; syn temnosti

miíovach tmy, nebo neznajech tvého svtla. Bch slep a miíovach slepotu

a po tmách do jiných temností jdch. I kto m odtud vyvedl, jen ty ?

Z kap. XXXII.

Ó tak jest slavné královstvie, v nmž Hospodine kralují s tebú všichni

svatí, jsúc svtlem obleeni jako ruchem, jmajíc koruny z drahého kamenie

na svých hlavách. Ó královstvie blahoslávenstvie vného, kdež ty Ho-
spodine, nadje svatých a koruna jich chvály, ped jich oima jsi oblie-

jem k oblieji, všudy obveselije v tvém pokoji, jenž vycházie nad každý

smysl. Tu radost neskonaná, veselé bez šminka, zdravie bez bolesti, život

bez práce, svtlo bez tmy, život bez smrti, všechno dobré beze všeho

zlého. Tam mladost nikdy s nesstará, tam krása nikdy s nezmní, tam

milost nikdy s nepotuchne, tam zdravie nikdy nezhyne, tam radosti nikdy

neubude. Tam bolesti ijedné neíti, tam stonánie ijednoho neslyšeti, tam

nesliného nikdž nevidti. Tam veselé vždy mají, tam nebojie s nieho

zlého, nebo tam mají najvtšie dobré, ješto jes vždy vidti tvá pána

všech šlechetností.



53

II. Z knh sv. Jeronýma.

Z epištoly sv. Augustina k Cyrillovi o divech sv.

Jeronýma.

Aby pesvatého Jeronýma zasíuženie a dóstojenstvie se netajilo, co

se jest se mnú Božím chtním v as jeho umenie stalo, vypravím. Zá-

vrn toho dne a té hodiny, v nežto pesvatý Jeronymus vyvleen jsa

z rúcha tlesného v rúcho vné nesmrtedlností oblekl s byl, když já,

v Typonenském mst v mém pokojíku odpoívaje, snažn a piln mysléch,

kteraká velikost a množnos slávy Božie dušiem blahoslaveným byla by

tm, ježto s s Kristem radují, žádaje o té radosti nkakú krátkú e ui-
niti, naveden jsa prosbami našeho Severa, poctivého Martina Turonského

biskupa uedlníka. Vzech v moji ruce pístroj písaský, cht krátké po-
selstvie nebo epištolu pesvatému Jeronýmovi psáti, aby on, což by koli-

vk o té vci rozoml, mn odepsal; neb vidl jsern^ že v tak nesnadné

pohádce od nižádného živého tak práv nemohl bych nauen býti.

Když již tak poátek psack, pozdravenie pedepsav, Jeronýma naped,

ínhed rychle svtlo nevýmluvné, za našich asóv nevídané ani také našimi

jazyky mohúcie vylíeno býti, s nevýmluvnú a neslýchánu voní všech voní

drahých v pokojíek ten, v nmžto biech, vnide a vstúpi, ano hodina kum-
pletnie již bieše. Kterúžto svtlost když já uzech, užasením a díváním

lek s, smysía i všech udóv moci potratil biech; neb tehdy jsem zajisté

nevdl, že Božie pravice divná povýšila byla sluhy svého, známu cinieci

v lidu moc jeho. Nevdl jsem také, že Bóh milosrdný a milostivý sluhy

svého vrného od tlesných neistot rozvázal byl a tak vysokú stolici na

nebi jemu pipravil. Nevdl jsem pokladóv bezíslné múdrosti Božie a

tajnosti umnie jeho, i tajných súdóv Božích nepoznal jsem; nebo kterýmž

chce, tm ukazuje, aby k poznání jeho nevýmluvné múdrosti mohli pi-
jíti: nebo však, kterýchž on povolává, ty pedvduje, ospravedluje i bía-

h oslavuje, jakžto je spósobií ho dnu a slinu býti. Proto zajisté, že ta-

kého svtla oi moji nikda jsta nebyle spatile ani mé vonnie nikdy jest

nebylo ilo: tak novými a neslýchanými divy žásaí jsem s.
Mezitím, když má myšlenie radostn tepetáchn, co by to bylo, svtle

mysléce, inhed tuto eí hlas s ke mn zjevi a ka takto : Ó Augustine,

Augustine, co hledáš ? I zdali mnieš, by v malý súdek všecko mohlo ustú-

piti moe ? I zdali mnieš, by mohl okršlek zemský v hrsti zaklopiti ?

I zdali mnieš, by mohl nebe zkrotiti, aby obyejných bhóv nedlalo ?'

í zdali jehožto nižádného lovka oko nemohlo vidti, tvé uzí? Jehožto

nižádné ucho skrze zvuk nesíyšaío, tvé uslyší ? Jehožto nižádné srdce

lidské nikakž jest rozomlo ani také pomyslilo, mnieš s ty moha rozo-

mti ? Ba bezíslné vci, které bude dokonánie, totiž nižádné' v té miee,

kterak s móž miti, budeš také i ty miti ! Mnohem by spieše moe
v peúzkém súdeku zaklopil, vešken okršlek zemí všech malitkú hrstí by

držaí, spieše by také nebe od svých bhóv pestalo nežli té radosti a té

slávy, ješto duše blažených bez dokonánie požívají, najmenší ástkn sroz-

uml, jedno a by oitú jistostí jako já nauen byl. Pebhneš ješt na

tomto svt krátkého asu chvíli, a nemohujících vcí nebud pilen dokonati;



54

doaidž piebytek tvého bhu dokonánie nevezme zde na svt, nero hle-

dati tch vcí, ježto jinde nemohu nalézány býti než tu, kamž já nynie

šastn se beru. Tuto zde v svt snaž s takým skutkóm initi, aby pak
potom, což zde rozumti žádáš, ovšem jmieti na vky mohl; neb tam
ktož koli vendú, zase nikakž nevyjdú ven.

III. Z knh mravních Alberta Velikého.

Úvod.

Svatý Jan Zlatoústý vykládaje tenie svatého Matiíše, i die takto

:

Jsú nkteí lidé otvrácení, podobní k licomrníkóm pokrytým. Nebo ti

cožkolivk vidie, vše ve zlé obrátie, a zle súdie. Nebo inili kto co po-

kory-dle, djí, pokrytec jest. A kto pro mdlobu sebe posíliti chce, dji,

lakotný jest. Pakli jest trplivý a dobrotivý v ztrav, djí, ztravný jest.

inili spravedlnosti-dle, djí, hnvivý jest
;

pakli bude pokorný, djí, blá-

zen jest
5

jestli múdrý, djí, pyšný jest, a jestli kázan vesel, djí, zavilý

jest ; a jestli pak nábožný, djí, nepietelivý nebo nepívtivý jest, chodí

jako odjatý. Jestli pívtivý, djí,, jest svtský a ješitný. Chceli pak kto

býti zorivý, djí, truchíý jest; jestli tichý, djí, neveselý jest. Majíli lidé

milost k nmu, djí, pochlebný jest. Hledali spasenie lidského a spaseme

svého, co-dle iní, djí, chlubný jest; nebo chlúby hledá a pro své ve-

lienie iní. Jestli nábožný a Bohu rád slúží, djí, neudatný jest , a jako

odjatý chodí, nebo nálicha jest, djí. Síušie nám znamenati , že nkteré

vášn jsú zlí obyejové, že budu tak velmi podobny k dobrým, a jsúce zly,

jakož již nynie tohoto asu úpornú mysl poítají za spravedlnost, nesliné lova-

istvo, ješitenstvie za duchovnie veselé. Léniemu djí, chytrý jest, neztráví

se pielišmí ztravú. Za šlechetnost a istotu pielišné okrášleme sebe mají.

Ktož pieliš mnoho eledi má a té hrd chová, djí, ctn s má. Ktož

dává co svého marn nebo ješitn, toho mají za štdrého ; lakomému na

zboží djí, chovatedlný jest, a nazývají jej všickni strýcem; ktož stojí upra

svú mysl, tomu djí, ustaviný jest. Poknienstvie za svatost, a licomrnos
za náboženstvie mají, aby totiž Boha milující zdáli s; ktožkolivk netbá

na to, což zlého iní pieliš, ten slov trplivý a dobrotivý. Ten ježto

jest petvrdý na sud, ten slov pravý popravee ; ten ježto nesmie tres-

ktati žádného neb zlého staviti, ten pokorný ; a ktož jest ješitný, tomu

djí, ctný jest ; netbanlivý, ten slov dobrotivý. Znamenajž, že tmito iny
nezasíúží žádný vné mzdy. Také jsú nkteí mravi na nkterém lovku,
že jest jako od pirozenie pokorný nebo dobrotivý, nebo skrovný, štdrý,

lítostivý, pokojný a také tichý ; tmito také vcmi žádný nezasíúží vné
mzdy ani odplaty, donidž milosti božie lovk nemá. Ale když lovk má
boží milost v sob, tehdy vším od Boha odplatu vysíúží. Také jsú nk-
teré vášn dobré i dobí mravové, ale pak mají je za zlé vášn, jakožto

nkteí blázni spravedlnost nazývají hroznos a litnos ; nebo bude-li kto

maliko spravedlný, djí, mstí s, inili kto pro náboženstvie, djí, chvály

hledá ješitné, nebo ješt njak jinak to obrátie. A chce-li kto zoivý býti,

íljíji hoké mysli jest a trpkého srdce. Uiní-li kto .co pro pravú milost,



55

djí pro závist nebo pro nenávidnie, ano pro mifosf a pro lásku to se

stalo: ježto jest jist pro Buoh a dobrým úmyslem, to oni jinak obrátie

ve zlé, a jiného ješt mnoho k tomu piinie.

IX.

Legendy prosaické.

etnjší legend veršovaných jsou životy svatých, psané prosou.

Tu pedevším jmenovati sluší velké dv sbírky, totiž Passional a
Životy i reci Otcv aegyptských, peložené anebo vzd-
lané z latiny. Nejstarší rukopis Passionalu (Legenda aurea Jacobi de
Voragine) zasahuje do polovice XIV století; rukopisové Životv a

eí Otcv aegyptských jsou mladší, dílo samo však jist v XIV sto-

letí, ne-li ješt dávnji, prvotn bylo sepsáno.

Životy svatých jednotlivých hojn se vyskytují porznu v ruko-
pisech starých, zvlášt pi sbírkách modliteb. Zde staí pipome-
nouti jen ty, které samostatné spisy tvoí, jako Život Adamv,
jenž pozdji v pekladu novjším pijat byl do duchovního románu
pode jménem Solferna známého , život Jakuba, Josefa
segyptského a manželky jeho Asserach, porue n-
s t v í dvanácti p a t r i a r ch synv Jakubových, životy sv. A 1 ž-

bty, Panny Marie, sv. Františka z Assisi aj.

I. Z Passionalu.

Život svatého Václava.

Když tomu všemohúcie miíosf chtla Božie, aby s viera kesanská
spoe rozmnožila, Svatopluk, Moravský král, od svatého Cyrilla, Morav-

ského arcibiskupa, svatý kest jest pijal; a potom když bratr svatého

Cyrilla, jménem Metudius, po jeho skonení miesto nho Moravským bisku-

pem byl uinn, tehda eské slovutné knieže, jménem Boivoj, a jeho bo-

hobojná knžna, svatá Ludmila, v tom mst, ježto Velehrad slov, tu

ježto tehdy Moravského arcibiskupstvie stolec a sláva bieše, v kostele

svatého Víta od blaženého arcibiskupa Metudia, oba svatý kest jsta pi-

jala. V tch asech to eské knieže Boivoj ml jest dva syny, jeden

síúl Spitigneus, a druhý Vratislav. Tehda Spitigneus nemnoho na svt
pebyv umel, a Vratislav po nm v echách kniežetem ostal. Potom

to slovutné knieže Vratislav s svú knžnu, jiejžto jme bylo Dragomi,

ml dva syny, svatého Václava a nemilostivého Boleslava ; a když Vra-

tislav knieže s pravým srdcem kesanská vieru miíováše, na to jeho

knžna Drahomi nic netbaía, ale pohanských módí vždy s pidržieše.

Potom po tch asech to šlechetné knieže Vratislav svého syna,

svatého Václava, tiem úmysíem, aby potom eským kniežetem byl, svatej

Ludmile jeho chovati poniiv, skonaí, a jeho knžna Dragomi v druhého

syua Boleslava s uvázavši, ku pohanským modlám jeho všemi iny vedieše.



56

Ale ten pedrahý kvt, první v Ceskej zemi v svatej viee vzkvetíý, svatá

Ludmila vnuka svate'ho Václava , svatému tení podlé kesanské viery

jeho uieci, chováše. Tehda milostivý utšitel duch svatý tak toho diette

srdce vnitním vdešením byl rozpálil, ež jeho svatá uenie jako svtlé

jiskry od nho jdiíc se stviechu, a jeho osviecené promfuvenie jako pío-

vúcie stedy sladce od jeho svatých úst pocházieše. Fronžto skrze jeho

svatého slova snažné kázanie všecka eská zem slavn jest osviecena, ne~

tolik slovem, ale i rozliným píkladem ; neb se tak o jeho svaté milosti

píše, ež jest byl peistého života, tlesenstvie své bez poskvrny choval,

a vždy žádaje, kakby pro Jesu Krista svú krev prolil. Pronžto sprave-

dlnost svaté viery ne tajn, ale zjevn kázáše, vždy s Bohu nábožn mo-
dlil , bedliv ve dne i v noci Boha následuje ve všech svatých skutcch,

v almužnách, u milosrdí i u pokoe nad jiné své rovn znamenit pro-

spieval. Tch asuov ta závistivá Drahomi, nemilostivá pohanka, žádajíc

nad svú tstí svat Ludmilu knžstvo eské zem obdržeti, dva šeredná

násilníky, jimažto jména byla Tuman a Guman, do Tetína na hrad posla,

aby tam jevše, vrnu Boží služebnici, svat Ludmilu, zahubila. A tak s
i stalo, od tú dvú jest udávena, a ta svatá duše do nebes vzata.

Potom ta nemilostivá pohanka Drahomi jala s kesfanóv nenávidti

a jim mnoho zlého initi ; ale syn jejie, svatý Václav , vieru kesanskú,

jakž jeho byla svatá Ludmila, babka jeho, nauila, tvrd držieše, navracije

zase jí rozehnaíé kesany, a jim milostiv v jich potebách pomáhaje.

Tú také zviaší pokoru inieše, ež oplatky tajn peka, a z hroznuov víno

svýma rukama vydavuje, k Božiej služb po kostelech dáváše. asto také

drva a jinú potebu chudým vdovám, pracným rozliným sirým lidem tajn

v noci nosieše.

Tch asdv Kúímské knieže vida Božieho sluhy velikú pokoru, a jeho

na svj mysli potupené nesa, jal s knžství eské zem rozlin peká-
žeti i veliké násile initi, tak ež musií svatý Václav s velikú vojsku proti

nmu táhnuty nedada své zem viece hubiti. Jehožto zástup knieže Kú-

ímské potupiv, s svým zástupem proti nmu také na pole vyjel, a s ním

s k boji zamluvil. Jemužto svatý Václav po poslu vzkázal a ka:
Když žádáš nad mým knžstvím vévoditi, co t toho poteba, aby ti u boji

zbiti byli, nad nimižto chceš panovati ? Já tvých lidí krve prolitie ne-

žádají
;

jestlí se mnú boj lib, nade mnú nad samiem svítze, panujž nade

všemi mými
;
pakli já t pemohu, ale a tvoji pod mú moc síušejí. Tomu

poselství knieže Kúimské vesele povolil, by ta smlúva byla s uobú stranu

otvrzena, tak jakžby nikte jima pomáhati nesml. Jakžto s jest i stalo.

A když t kniežet proti sob na sedánie jdsta, a ob vojšt na tom pi—

hledání stásta, v tu hodinu andli s nebes stúpivše, nad svatým s Václa-

vem vznášiechu, a kíž stkvúeí ped jeho svat tváí s blstieše. To Kú-

imské knieže uzev, ped svatým Václavem na zemi padl, prose, aby mu
ráil svuoj hnv odpustiti. Jemužto svatý Václav vece: Vra s domov s

pokojem a mj na svém dosti; já tvého nežádají.

Potom po malých asech svatý Václav, aby k ciesaovu dvoru jel,

byl pozván. A když tam pijel, od ciesae i ode všech kniežat ctn pijat,

a tu u pilných ciesaových radách nade vše jiné u múdrosti poznán. A
když jednoho jitra v ciesaovu radu pozván, a pro velikú práci, jižto

zvláše Bohu s modle nesl, rozlin s trudil, v radu píjieti zapozdil:



57

tehda ciesa s kniežaty mn, by se pro svú hrdos pijieti oblenif , to byf

tak zpósobií : kdyžby svatý Vácíav v radu pišel, aby ho nikte povstáním

nepoctil. A však jakž brzo svatý Václav v radu pišel, uzev ciesa, ano

jeho svtí andlí vedu, a kíž zlatý jemu se na cele stkví : inhed ped ním

se všemi kniežety padna, jemu se pokoil, slibuje jemu, což by na nm
poprosil neb kázal, na tom by byl uslyšán. Tehda svatý Václav ruky sva-

tého Víta na ciesaovi poprosil, a inhed jemu ciesa mile dal. Potom sv.

Vácíav s tiem drahým darem do Pražského msta pijev, kostel ve jme

svatého Víta uinil, a za tiem po toho svatého otce, Rezenského biskupa,

jenž tch asuov nad esku zemí biskupového dóstojenstvie moc mjieše,

poslal, prose, aby s pijieti neobleni!, ale pijeda kostel svatého Víta po-
svtil. Jemužto ezenský biskup odvzkázaí a ka : Azda mne, synu milý,

potebuješ? vz to ež ten kostel, jehož posvcenie žádáš, ten kostel,

jehož sem Buožím zjevením vidl, povýšen bude v dóstojenstvie arcibi-

skupstvie, stolec i hlava duchovnie tvé zem. A však, aby s tvá prosba

i vuole naplnila a tvuoj kostel byl posvcen, rád to chci zpósobiti.

Coj potom svatý Vácíav pro Jesu Krista pokorných a milosrdných

skutkuov inil, o tom jest mnoho psáno ; zvíáše, když jednoho asu sv.

Vácíav v noci, ano snieh a led veliký, s svým starým sfuhú, jenž slúí

svatý Podivoj, jemužto vše tajenstvie i náboženstvie svatého Václava známo
bylo, k kosteíu bos jdieše, tehda ten svatý Podivoj, kakžkoli v uobovi jda,

však veliké zimy trpti nemožéše. Jemužto svatý Václav vece : Podivoji,

vizi to, žef jest zima, stúpaj u mé stopje. A jakž poe v jeho svaté sto-

pje stupati, tak s jemu nohy shieíy, tak jež nepoe nic zimy iti ; a ty

jisté svatého Václava stopje, ež po zmrzlém blát chod, své svaté nohy
obrahováše, všeckny krvavý bchu. To také svatý Vácíav z zvíášieho mi-
losrdie inil, ež pohanské a porobné dti kupuje, k svatému krstu pipra-
vuje, Bohu je ddil; boje s také, aby ižádného lovka krev nevinn ne-

byla odsúzena, vše šibenice a žaláe oboiti kázaí. Ten také dar viasí od
Boha jml, ež prorocsky u budúcích asech mnohé vci pevdi, a zna-

menit zjeveno mu byío, aby tlo své babky, svaté Ludmily, na jiné miesto

prenesenie uinil. A tak s jest stalo, ež potom vidní svatý Václav celé

tlo svaté Ludmily v Ttín nalez, do Prahy pinesl, a v kláštee svatého

Jiie, tu ježto i dnes hrbí, poctiv položil.

Potom svatý Václav žádaje vcí nebeských, všech tlesných vcí sob
za nic nenesa, posíaí své posly k svatému papežovi, prose, aby mohl
svému bratru Boleslavovi knzstvie vzdada, v zákon svatého Benedikta

vníti. Ale proti tomu bratr Boleslav jeho svatým inóm závid, tlesných
vcí žádaje, nebeských netbaje, chtieše rád, by kterým inem mohl knz-
stvie eské zem dojíti; pronžto svatého Václava, bratra svého, na jedny

hody lstivým zámyslem do Boleslave pozval. Tehda svatý Vácíav smr
svú pevdv, nevinný jako ovika, dobrovoln s vésti pepustil, a to s

velikú radostí uinil ; neb toho bieše dávno žádal, aby pro svatu vieru

svú krev prolil. A když na tch hodech svatý Vácíav s svými rytiei na

veei sedieše, propovd k nim a ka : Zajtra u vigilii rajského probošta

svatého Michala kalich utrpenie pro mého miiého hospodina píti budu, aby
svatý Michal duši mú hospodinu obtoval. A vy také tuto se mnú jasn
píte a hodujte ; neb již od toho asu vína s vámi viec píti nebudu této

úrody. To ek svatý Vácíav, od veee vstal, Bohu podkovav skrúšeným



58

srdcem se nábožn zpoviedaí, a tu žalostiv za své i za svých bližních

hiechy zaplakav, na modlitby s pes prvospí oddal; a potom nábožn
na jitní vstav, pravé svtíúcie slunce, ježto duši osvcije^ tlo krále ne-
beského pijal.

Á když tak svatý Václav nebeské svtlosti odním s ohradiv, po
tm jdieše. nemilostivý bratr jeho Boleslav s vražediným úmyslem ze tmy
na vystúpií, a tu hriešná temnost proti svtej svtlosti , bratra svatého

Václava neiniíosíiv ranil. Pro nžto rannie ten sám zlý Boleslav letl,

nejmaje moci nad sluhu Božím: ale svatý Václav cht dobrovoln ob svú

vzdáti Bohu, a duši svú, tociž tlesenstvie své dáti pro milého Jesu Krista,

vezma bratra svého me, jemu vrátil, a ka : Vole tvá bud v tvú ruku.

Proto s zlý Boleslav nic neobmkií; ale s svými nemiíostivými lidmi

opt s nan oboiv, svého bratra, svatého Václava zabil a ta svatá duše

slavn do nebes s svatými andly vnesena. Potom ta svatá krev
,

ježto

byla na stnu stelila, jako volajíc na yražedlného bratra, dlúhé asy ižád-

ným emeslem setieti nemožena.

Potom skrze svatého Václava Buoh ziem divy v echách i v jiných

vlastech inil; a zvlášce v tu hodinu, v nížto svatý Václav svú krev pro-

lil, zjevil s Spasitel na kíži pn králi Dácskému, a takto k nmu mluv

:

Chcešli svých hiechóv odpušenie u mne obdržeti, ui kostel ve jme mého
milého muenníka svatého Václava. Z toho vidnie král se probrav^ kostel

krásný ve jín svatého Václava uiniv, slovutn nadal ; a tu jeho svaté

jme, jako i v echách, u velice chvále jmají hž do dnešnieho dne. V tch
také asech ta pezlá svaté viery nenávistnice Drahomi pohanka, svatého

Václava mát, všech nevrných máte zlostný píklad, jež svj krvi s
protiviec, svatého Václava, svého syna, smr byla zjednala, proto Božím

pepušením ped Pražským hradem, jako ona prokletá msta Datan a Abi-

ron, s jest propadla. A ta propast jest ziem známa všem až do dneš-

nieho dne; a ti také ohavní vražedlného Boleslava pomocníci rozlinú Boží

ranú všickni jsú hanebn sešli.

II. Ze života Adamova.

Smr Adamov a.

Když jes byl uinn Adam v devieti stech a ve tidceti létech, vda,

že dnové života jeho skonávají s, ekl jes k Ev; Kaž, a se shromáž-

die ke mn všickni synové moji , abych mluvil s nimi a požehnal jim,

prvé než umru. I shromáždni jsú na ti strany ped obezenie jeho, ped
modlitebnicí, kdežto modléváše s, a bieše jich v potu sto tisícóv a pt
tisícóv krom žen a dtí. A když se bchu sebrali všichni, jedniem hlasem

ekli jsú : Co jes tob, otce náš, že jsi kázal nám se sjíti ? a pro ležíš

na íuoži ? Odpovdl jes Adam a ekl jes : Synové moji, mn zle jes

bolestmi. 1 ekli jsú všichni synové jeho: Co jes to, milý ote, zle s
mieti bolestmi? Tehdy syn jeho Seth ekl jes: Pane, zdali se co za-

chtlo ovoce rajského, z kteréhož jedieše, a zamútiv se, ležíš snad proto ?

Povz mi, a já puojdu k bránám rajským a budu plakati v tesknosti ve-

liké prose Pána Boha. A snad uslyší m, a pošle angela svého, aby mi

pinesl z deva toho ovoce, kteréhož ty žádáš. I ekl jes Adam k Ev: Vsta

a jdi s synem mým Sethem k bránám rajským a naspte sob prachu na



59

hlavy své, a padnúo prostete se na zemi a kvlte v obezení Pán. Snad
se smiluje nad námi, i pošle angela svého k devu života, z kteréhož

tee olej miiosrdenstvie, a dát nám z nho maliko, abyste pomazali m
jím, a odinu od tchto bolestí, kterýmiž nynie hynu.

I šli jsú Seth a mát jeho k bránám rajským, jakož jim byl pikázal

Adam. A když jsú pišli Eva a Seth k rajským bránám, vzeli jsú prachu

z zem a nasypali jsú na hlavy své a padii jsú na zemi i poeli jsú plakati

lkaním velikým, prosíce Hospodina, aby jim dal oleje miiosrdenstvie z

deva života. A když jsú s již oni tak modlili a prosiii Hospodina mnoho

hodin, aj, angel Boží Michal zjevil se jest jim a ka : Já k vám poslán

jsem od Boha. Sethe, love Boží, nero slzeti pro olej deva miiosr-

denstvie, aby jím pomazal otce svého Adama pro bolesti tla jeho. Pra-

vímt zajisté tob, že nižádným obyejem nebudeš mieti jeho jedné v po-

slední den, když s dokoná let pt tisícóv a dv st bez jednoho od prv-

nieho dne stvoenie svta. Neb tehdy pijde na zemi najvyšší Kristus syn

Boží, vzkiesit tla Adamova otce tvého, a tehdy kiesiti bude tla mrt-

vých. A on Kristus syn Boží, pijda kstn bude v Jordán, a když vyjde

z vody, tehdy pomaže olejem miiosrdenstvie od pokolenie do pokoienie

tch, kteíž obživeni jsú z vody a z Ducha svatého u vný život. A tehdy,

kdy sstúpí syn Boží, najvyšší Kristus., a uvede zase otce tvého Adama do

ráje k devu oleje miiosrdenstvie.

Inhed odšel jest' angel od nho. A vrátiv se opt k nmu, i pinesl

ratoléstku se tmi lístky ulomenu z deva vdnie ziého a dobrého, pro

kteréž Adam bieše vyhnán z ráje, i dal jes Michal arch angel ji Seihovi,

ka : To pineseš otci svému k obviažení a k utšení tla jeho. Pospš
a nemeškaj a jdi k otci svému, neb s jes naplnil as života jeho. Po

šesti dnech vyjde duše jeho z tla jeho, a uzíš divné vci veliké na nebi

i na zemi i na svtlech nebeských. To ek Michal i odšei jesf.

I navrátili jsú s Eva a Seth, vzemše s sebú ratoléstku a vonné vci,

totiž nardus a safran a skoici. I staio s jes, když jsú šli, Seth jdieše

pes vodu Jordanskii, a aj, ratolest', kterúž jemu byl dal angeí, upadla

jemu prosted eky, a bieše eka pevelmi prudká. A když jsú pišli Seth

a mát jeho k Adamovi, povdli jsú jemu všecky vci, kteréž se jim byly

pihodily na cest, a kterakú odpov dal jes jim angel, í ekl jes Adam
synu svému Sethovi : Zdali mi jest angel nic neposlal ? í zamútiv se Seth

a lekl s, že nebieše nalezl toho, což mu byl angel poslal. I ekl jes

otci svému : Ote milý, toliko jediné ratoléstky se tmi lístky posíai jes

tob, kterážto upadla mi jes prosted Jordánské eky. Jemužto otpovclv
vece : Jdi synu rnój a na témž miest, kdež jes upadla, nalezneš ji, prvé

než umru, a požehnat' tob duše má. A navrátiv se Seth k ece Jordán-

ské, nalezl jest' ratolest' v prosted eky, jenž se nikdež s miesta byla ne-

hnula. A zradoval s jes Seth a vzav ji pinesl otci svému. Ktrerýžto

když jes pijal a uzel, vzradoval s jes radostí velikú a ekl jes : Aj,

smr a obživenie mé!*::" I prosil jes všech synóv svých, aby vsadili tu ra-

tolest v hlavy jeho hrobu.

A tak potom po šesti dnech pišla jes smr, jakož byl pedpovdl
Michal archangel. A .aj, zatmlo s slunce a msiec a hvzdy za sedm

*) Naráží se tu na poves. že ze stromu, v njž raioles ta vzrostla, udlán byl
svatv kíž.



60

dní. Seth objaí jest tío otce svého a píakáše pfácem velikým srdeným
nad ním a všichni synové jeho píáci pehokými slziechu. A aj, Michal

archangeí zjevií se jes, stoje v híavách Adamových a ekí jest Sethovi

:

Vsta z tía otce svého. Tehdy Seth videí jest' ruku Boží vztaženu a dr-

žieei Adama. A daí jest jeho Hospodin Michalovi a ka : Bud v stráží

tvé až do dne obrany do let posledních, v kterýchžto obrátím já íkánie

jeho v radost, a tehdy sede na truon toho, kterýžto svdí jest' jeho. A
ekí jest opt pán Buoh k Michaíovi a Urieíovi: Pineste mi ruchy kmen-
tové a rozestete na Adama, a jiné ruchy na Ábele syna jeho, a pocho-

vajtež Adama i syna jeho. I šli jsú všickni moci angelské naped a posv-
ceno jest usnutie smrti jeho, A pochovali jsú Adama a Ábele Michaí a

Urieí, angele Boží u bran ráje, na tom miest, jenž síove píchodné. A
to jsú vidli jediné Seth a mát jeho a nižádný jiný. I ekli jsú k nim

Michaí a Urieí, angele Boží: Jakož jste vidli, tak po chovávejtež mrtvé své,

A dokonavše, odešli jsú ot nich. A Seth vsadií jest ratolesl deva toho

u híavy hrobu Adamova, jakož zato prosií bieše,

X.

Básn mravouné.

Mravouných básní zachovalo se dosti mnoho ze XÍV století.

Jsou dílem pvodní, dílem z latiny vzdlány. I cena jejich velmi

jest rozliná. Zde jmenovati sluší veršovaný výklad desatera
Božích pikázaní, Spor duše s tlem, Pravda, O posta-
vách a m r a v í cli 1 i d s k ý ch , ei j i n o ch a mladého i

kmete starého, o Bohatci, o smrtedlnosti. Allego-

rická báse o mravném obnovení lovka, prvotn sepsaná

od Aiana z Rysselu (f 1203) ze všech jest nejvtší. Sem náležejí

ovšem i didaktické básn Smila FJašky.

Z básn o mravném obnovení lovka.

Vz Vhlasnosti.

Vhíasnos poce mysliti,

kakby mohía tam pijíti

ped stvoitele mocného,

krále nad králi svatého.

Kehdyž v tom myšlení bieše,

sedm dievek panen jmjieše;

tm vzkáza své miíovánie,

po n posía bez meškánie.

Jakž dievky brzo pijidú,

všecky v hromadu se snidú.

káza jim vóz udíati,

jenžby pes skalé i vody,

i pes moe bez všie škody,

pes ohe, obíaky také,

i pes nebe všelikaké

ve mžení oka hotov,

v svj okrase, v svj obnov,

vzí ji bez pomeškánie.

To by jejie pikázánie.

Usíyševše panny toto,

smíuvivše s rovn o to,

poád spoíu s zjed nachu

a ten vóz pipravovachu.

Na tch pannách rúcho krásné,

z teleciech kožek vhíasné,

na nmž istota jest' psána,

vše poádn vykíádána.

Grammatika aj pojide

v krásném ruše i vynide,

majíc prut ve právej ruce,



61

Donat držiec v levej ruce.

Uí latin mluviti,

všecko písmo vyložiti.

To jes také vylíenie,

všech dietek prvé uenie.

Jet se prvé mistrovati

a o všie dospievati.

Dialektika pak druhá,

jenž jest jiných panen sluha,

churavá a k tomu bledá,

a však velmi ostré hledá.

Roztrativši svoje vlasy,

nad jiné majíc vhlasy,

tak pojide velmi hrd,

postavujíc svú e tvrd.

V právej ruce holub jmieše,

v levej ruce had držieše.

To jest bylo na znamenie

pravdy z kivdu ulíenie.

Poet se k tomu ostiti,

chtiec kíanici uiniti.

Rétorika tetie vstávši,

a s práv ohledavši,

poet krásn mluviti,

chtiec vše eí oslaviti.

Taf svým rozumem ojnici,

okrásni také kíanici,

že bysta tak krásn v sob,
mhodk Rétorika tob.

tvrtá pak Aritmetika,

jakož u vod je šika,

že vše behy rue zbhá;
takéž ona z svého bhá
vše hvzdy i piesek moský,
blíž i v dálnos veš list horský

rue pete, bez meškánie,

to jes jejie ukázánie :

prvé kolo pipravila,

z mrámora je uinila.

Geometria jes pátá,

té s všecka miera chvátá;

ta zemi, nebesa všaké,

širokost, dalekos také

umie rue pemiti,
v které miee co má býti.

Ta druhé kolo stvoila,

z oceli je upravila.

Šestá Musika pojide,

s hrdú myslí tam pijide,

v právej ruce struny majíc,

v levej ruce kídlem hrajíc;

umie všech híasóv promny,
nízké, rovné, vyššie mny

;

po všech hlasech umie jíti,

všecky piesn utvoiti:

ta jes tetie kolo slila,

z olova je ustavila.

Astronomia pak bieše

sedmá panna ta slovieše,

zlaté kolo v rukií majíc

a v tom všecky hvzdy znajíc

;

msiec, slunce i planety,,

v kterém ase neb podletí

svój bh mají skonávati,

to vše umie ukázati:

tvrté kolo osnovala

z ryzieho zlata skovaía.

Když již vše hotovo bieše,

což k tomu vozu síušieše,

Jednota pijide asn,
i spoji ten voz vhlasn^
jakž mu býti jej uiní.

Rozum s k tomu piiní,

pivede pt ruiech koní,

jenž ni vrani ani broni,

bchu v svém stvoru nenoví,

k tomu vozu pihotovi.

Prvý kón Vidnie slov,

ten prudkostí jako píove,

pes moe i také skalé,

teba—li tisíc mil vzdálé

;

nikdž nohy neomoí,
ani trávy kde potlaí;

bží jako pták létaje,

neustane cestu hraje.

K tornu s ten vóz uhodí,

pracevánie mu neškodí.

Druhý kó to jes Síyšenie,

toho voza osíavenie,

ten má také rues mnohu,

neomoí nikdž nohu,

le pes moe, le pes vody
;

k tomu vozu s pihodí.

Tetí kó to jes Vonnie,
tvrtý slov Pokušenie,

pátý kó to jes Dotenie,

toho voza oblibenie.

To vše ruí koni biechu,



62

k tomu vozu se hodíechu.

Když tu vše hotovo bieše,

Rozum jsa podkonie, chtieše

kon u vóz zapáhati ;

poechu je sj žehnati,

všecky ctnosti, jenž tu biechu,

Yhlasnosti povdchu
a kúc : Hospodin t žehnaj

!

tvú cestu sem tam požehnaj,

by se po tvej voli zdálo,

což žádámy, by s staío.

Druha druhu s vzlíbachu,

a všecky ji požehnachu.

Vhíasnos s na vóz mrší,

Rozum pak koní pomrší;
rue ot jich oí zpíanú,

majíc cestu aj prostranuií.

Ze sporu duše s tlem.

Tlo.

Milá duše, zda jsi íana,

že m iníš tak rozpana ?

Jáz mám hrady,

múdré rady,

dosti bohaté' ohrady.

Jmám ddin i píatóv mnoho

:

miíá duše posíyš toho

!

Jáz mocný pán,

co chci to jmám,

nikommuž s nepoddám*

Vz to, že jsem vítz pravý;

rci rtu, a s se rnnií dáví,

nebo see,

zíš, an vlee

po sob seené plece

!

To já razi, duše, tob,

bud rozpana sama v sob

:

otkud jedeš,

zíú e vedeš;

zdas lifek piía, co bledeš ?

Tvá e, ta m velmi smsí!
tomu s mé srdce tší

:

oko jasné,

líce krásné,

mé vše mysli pvhíasné.

Duše.

Síyšech Samsona silného,

Achille pevítzného,

Sauf, Jonatan,

David, Nathan,

každý od smrti pomatán.

Pyrha co udatnjšieho ?

Absoíona nic kraššieho

:

kto svú krásu

ve všem asu
vrovná s k jednomu víasu ?

Ester, Bersabé, Eiena,

Judyt, Ráchel krásná žena,

Pošía Dida

i Dalida;

vše smr na hromadu zkyda.

Kam s dl nuzi chudého ?

vera byl, dnes nenie jeho

!

Zle s mele,

smr s pele,

pojde v nás smrdutá pele.

Vra s k smyslu, tío, ruí,

než s ot tebe otíúi

;

vzdej kleká ni e

i vzdychánie,

za své hiechy i pokánie

!

Tlo,

Co s lekáš, duše moje?
zda s bojíš nepokoje?

vsak vieš cele,

že v mém tle

všeckna jes múdros dosple.

Nadarmo s, duše, bíázníš,

že mé nemúdrosti kázníš:

vše zpievánie,

múdré psánie

mej s múdrej Mav kláuie.

Duše.

Síýchaílis Aristotele

a Horáce i Virgile ?

Jich ctná síova

i dnes nova ?

kéž s jich kto smrti schová!

Augustin, Jan, Bda, eho,



63

Jeroným, Bernart i Ambrož
sami psali,

písmo znali:

kéž jsú se smrti chovali!

Tlo.

Chceš-lif, nad vrch já povede,

což k tob najlépe vd :

éci smji,

ž' mám nadji,

když v svj kráse pobledji.

Známf lékaóv chytrých dosti,

jichf m miídrosE dobe sprostí:

z jich léenie

ctného enie
bude mých dnóv provleeme.

Duše.

Petr Mohucký kam s df,

mistr, jenž lékastvie vdi ?

Jiní mnozí

jako bozi

sfoviechu, však smr vše zmoí.

V emž ty tede máš nadji?

to já povdieti smji:

hlíno hiešná,

jsi všetená,

však k spasení nepospšna.

XI.

Aesopické básaé.

Ze staré doby došla nás jediná veršovaná bajka sesopická, p-
vodn esky sepsaná, v rukopise z poátku XIV století; nelze však

pochybovati, že tento spsob básní pedkm našim velmi byl oblí-

bený. Rady zvíat, vyvinuvše se u nás bez cizích vzorv, nejsou

nic jiného než volnjší a širší užití základní myšlenky bajek v poesii

didakiické. I v Tkadleku jsou bajky nkteré. Zdá se ostatn, že

i sbírka bajek Aesopových, nyní jen z prvotiskv známá, jakož i

prvotní peklad bajek Cyrilla Quidenonského , tak eený tvero-
hraná, *) z doby staré pocházejí.

Bajka o lišce a bánu.

Liška jednu bhající,

jiesti sob hledající,

ubže do jedniech pústek,

ano v nich jediný chrústek.

Vece : Povz mi to, chruste,

ie jsú toto chýše pusté ?

On jéj tako otpovd,
ka : Jázf sám nevd

;

teprv sem jedno pišef sm,
nejmám nice initi s tiem.

Liška poee s toiti,

by mohía co uhoniti

;

toivši s smo i tam,

i ubže k pustým kamnám;

a když s v niejstji vtoi,

inhed v kamnách bána zoi.

Vece : Dobrý veer, báne

!

kak s jmáš, mój milý pane?
bán lišce nie nevece;

a ona vzemši jej na plece,

potši s s ním ven z pústek.

Tu ji potka onen chrústek,

vece: Liška, co to neseš,

že nohami jedva pleteš ?

Ona vece : Nesu bána,

mého milostného pána.

Zdáše s jéj nésti tžek,

vznesši jej na jeden bežek,

l

) tverohraná byl v XVI stol. od Konáce znova peložen,



64

i pusti jej dolov opak,

kúc: Jáz tob ucini tak,

vece, pojdiž dolov báne,

tžeks mi ne'sti, mój pane!

bán s dolov s hory pokoti,

liška se po nm bžiec upoti,

vece: báne, pro bžíš prudce?

pesadíš mi skoro srdce!

A když bán na rovni bieše,

viec se kotiti nemožéše.

Vece liška: Kde jdeš, báne?
zdalis ustal, milý pane?

pakli nechceš semnu jíti,

jáz chci tob uiniti,

že pojdeš se mnu bezdky,

kdež s nevrátíš na vky.

Pivázavši bán k uocasu,,

vece : Jáz t tam donesu,

budeš upiti na své hoe 3

plávaje jako prosted moe.
A když pibže k studnici,

bda lišce hubenící!

mnieše oklamajíc bána,

nalit s oblúdi sama.

Vece: báne, ké se modlíš!

Zléhos úmysle, že tiem dlíš.

Ona nic nepomeškavši,

bán k ocasu pivázavši,

vzleze vzhoru na ohíubnici,

i pusti bána v studnici,

vece: když se nechceš modliti,

jáz t musím utopiti.

bán poe svrchu plavali,

poe liška na voíati,

kúc bánu : Brzo viz o sob,

již jest velmi zle o tob;
razu, poko mi s jedinú

a otpustímf vši tvú vinu.

bánu lze mluviti nebieše,

nebo z hlíny slepen bieše.

Tehdy s liška rozhnvavši,

bána u vodu vrazivši,

vece : Již sem dosti hovla
cos uhonií, jmj to sob !

bán s poe zalévati,

vody s ven nalévati,

lišky k sob potáhati.

Liška se poe otláhati.

vece liška : Ne tak, báne,
jáz spíleji, milý pane

!

Tehdy bán poe bobtati,

vody s ven nalévati,

hlúbe s pohižievati

;

liška poe vždy voíati

:

Bda, co mi s chce státi!

milý báne ! otpus mi to,

a jáz tob slibuji to,

ze nechci tob škoditi,

ra m nebožku živiti.

Ona toho éci netaže,

až ji bán k sob pitaže;

ona s v studnici vrže,

inhed ji bán na dno vtrže;

tu jéj nedá viec vzniknuli,

musí bezdky utonuti

Tak se liška pemúdiiía,

svój život marn ztratila •,

ot bána z hlíny slepeného

zbyla liška žitie svého.

tob,

XII.

Pibík Pulkava z Hradenína.

Jako všickni v djinách velicí mužové byl i Karel IV zvláštním

milovníkem djepisu. O tom mimo vzdlanou od nho legendu o

sv. Václavu svdí i vlastní životopis, jejž asi 1. 1363 latinským

jazykem sepsal ku pouení potomkm svým na obou trnech, eském
i ímském. Pona od narození svého psal dje své až do 1. 1341,

když král Jan, poruiv jemu echy, sám jel do Francie. Neznámý
spisovatel dovedl pak dílo to až po 1. 1346, toliž po vyvolení

Karla IV za krále ímského. Druhý veledležitý spis, jenž ne sice



65

od Karla IV samého, ale z rozkazu a s úinnou pomocí jeho latin

byl sepsán, jest kronika Pulkavova. Karel IV všecky kroniky, kte-

rých se koli v klášteích a na hradech panských dohledati mohl,

snésti kázal, sám piln je proítal, srovnával a z nich pak kroniku

rozsáhlou a spolehlivou sepsati dal. Muž, na nhož práci tu vzložil,

byl Pibík Pulkava z Hradenína, syn prý Dlúhovojv, o jehož život

pohíchu nic není známo.

Ob díla, životopis i kroniku, káza! císa peložiti na jazyk

eský. Peklad kroniky sám Pulkava vykonal, a o životopisu domý-
šleti »e lze ne bezdvodn, že též od nho byl zeštn.

I. Z kroniky Pulkavovy.

Královna Eliška, poslední Pemyslovna.

Jindich Korutanský, když králem byl volen eským, p let svého

spravovánie zemí esku vfá. Ale za svého vfádanie málo neb nic do-

brého uinil. Ano však Hora ani diev ped tiem
?

ani budúcích asóv
nikdy lepších úžitkóv nedávala na stiebe; pronžto, kakž kolivk bez-

íslné zbožie odtavad ml, ani sob ani zemi nic dobrého neuinil, ani

pokoje zjednal lidu svému. Ten jistý Jindich návodem nkterých mšan
Pražských i Horských u Praze veliký dvór volal; k nmužto když se

páni sjeli, ten Jindich penešlechetný, radií a návodem naveden jsa tch
mšan, pány jesC zjímal, mezi nimižto nkteí byli jsií zbiti. A tak s
jest dvór jeho hanebn dokonal. A když ti páni u vzení byli, po n-
kterém asu bez vdnie svého kniežete s mšany jsú s smluvili, a n-
která piezní svatebnu s zavázali. Nebo pan z Lichtenburka dceru Jaku-

bovu od vže pojal jes byl, a dcera Jindichova staršieho z Lipého synu

Ruthartovu oddána mla býti ; a tak tmi vcemi i jinými zavázavše s v

pieze ti mštné, jakž ped tiem k vzení jim dopomohli, takéž k zpro-

štní jich snažní byli. Pronžto stalo s jes tak, že páni potom tomu ji-

stému Jindichovi nikakž nechtli dvoiti a doviti , ani k jeho dvo-

rem jezditi viece • ne ani za krále chtli mieti jeho, a s tiem tak srden
mysliec jeho ven vypuditi, proti nmu tžké války búiechu. A když s to

tak po ti léta dáfo v zemi, tento jistý Jindich markrabie Míšeského pro-

sil jes, aby jemu na pomoc pijel, slibuje jemu dobrý žold dáti. Jenž

jes s pti sty helmóv pijel do Prahy, a tak mezi tiem Jindichem a mezi

pány byly veliké války.

Mezi tmi píbhy bál s jes Korutanský, aby s jemu skrze Elšku,

krále Václavovu dceru, nco nepihodilo nechutného, chtl pedjíti ; a tak

i zjednal to, cht tu dievku za jednoho pána jménem Bergov dáti
,

jenž

tehdy s jeho strany bieše a jemu siúžieše, slibuje jemu dobré vno dáti.

A když to ta dievka zvdla, smutná jsiíci násiln velmi ped tiem Jin-

dichem, jenž zemí vládnieše, tehdy mluvila a kuci takto: „Chceš-li m
spravedliv vdáti podlé práva, nei mne pohoršenjšie v mém pokolení, a

neponižuj mého rodu; ale tak se rnnií ui, jakož na mój rod slušie. A
nebo nechaj v zákon vejdu a Bohu mému slúžím, jenž to ráda chci ui-
niti. Nadto pak uiníš— li co jiného na potupenie mému rodu. vz to jist,

ze tvój nepietel zjevný jsem." On ta slova od nie usíyšav, nastojieše o

to siln, aby ona jeho chtní povolila. Tehdy dievka to uslyševši a na

5



66

nm tomu porozumvši, že on nato tiskne, takto mu jest odpovdla:
„Ponvadž tak špatnú m cheeš uiniti, a mé pokolenie vždy potupiti my-
slíš : vz to také zajisté, ze vždy chci na to mysliti velmi snažn, abych

t ven z zem vyklidila a pec vypudila." A když ona tu e vymluví,

káza ji jieti a v Praze poetiv držeti. Toto jisté té dievky jetie bez roz-

mysla byla jest jistá píina jeho ven z zem vyhnánie.

Pronžto léto Božie 1308 tato dievka , když jest za chvíli v tom

vzení byfa smutná, a však, a byfa léty rafada, však o to naúde myslila

a snažn, kterak by mohla toho vezeme prázdna a svobodna býti. Takž pak

zatiem as i miesto uhlédavši sob, s jedniem knzem starým, kaplanem

otce svého, Berengariem, poradivši se, tento in vymyslila a nalezla k spro-

štní svému: aby v noci k jedné brán, jenžto, jakž ona byfa zpósobifa,

mfa oteviena býti, pišfa, tu kdež probošt Vyšehradský jie samé druhé

s komi velmi piln ekal. A tak s tiem v ten urený as tato panna Elška s

jednu dievkú a s tiemto starým knzem šlechetným, stráží svým, v noci z

vzenie zdvihli s k brán, a pišedši, nalezla ji otevenu a kon skrze

probošta pichystány. Pronžto inhed vsedšina ty kon, úprkem s vzdvilif a

do Nimburka. A když u mst byfa, svofafa k sob všecky mšany , i

mluvila s nimi tmito slovy múde velmi a kúc : „ Viete—li vy to, že

otec mój, když ješt živ byl, z tohoto msteka msto jest hrazené uinil,

a tak jeho i vás povýšil? Aj, to seste mé poctiv a dóstojn jstavdan,

a ješt já jediná sirotek ostávši, nechtla jsem Jindichovi tomuto vévod
povoliti, jenž jako cht pohyzditi rodu mého, vdáti m jest chtl za pána

jednoho; a já jsem nechtla k tomu svoliti, a potom jsem až do tohoto

asu proto u vzení nesniíostiv držána. A tak jsem z toho vzenie k vám

utekla, vašie viee a vašie pomoci doufajíc.'' A tak jim všecku píhodu

svú rozpravila.

To když jsú mštné uslyšeli, kakž koli lekli s a smutni byli pro

ten jich svár: však i pro sirobu této dievky i pro jejieho otce, mnoho

dobrého jenž jim uinil bieše, v svú obranu mile ji pijeli a slíbili jie ode

všie núze brániti a vší siíú pro ni státi. To když dievka uslyšaía, z toho

jim snažn podkovala.

A když páni zemští zvdli, že jes dievka z vzenie utekla , k nie

jsú s sjeli a o tom, kterak by toho Jindicha vyhnali, radu o to vzeli.

S tiem tak proti nmu všie války nežli dieve pozdvihli, a tak se všech

stran vší mocí pekážeti s jemu jeli. A v torn veliké vojsko lidu shro-

máždivše ku Praze pitrhli a na toho Jindicha, jenž u Praze bieše, tehdy

mocn trhli. Pronžto stalo s jes takto, že na Hradanech tu ped hra-

dem mezi pány a mezi lidmi toho Jindicha boj byl veliký; né taká tieske

bieše mezi vojskem, že mnozí i s komi i s odním do piekopóv padachu

u pedmstie. Najposledy jsú pak páni boj obdrželi, a tchto mnoho zbili

a druhé zjímali, a tetí na hrad utekli k svému pánu, jenž na vži sedicše

a na tuto na zfú píhodu hlédáše. Pronžto tato jistá dievka s pomocí

panskú. tžké války proti tomuto Jindichovi pozdvihla jes, a o jeho vy-

puzenie z zem mnoho nocí a mnohým myšlením myslila jes na každý den.

Pronžto toho léta páni s tuto dievkú Elžbtú snažili s velmi snažn,

aby toho Jindicha ven vypudili. A s tiem tak jednostajn uradivše s,

syna Jindichova ciesaova íšského, sedmého tiem jménem, jmenovaného z

Licmburka, Jana, jenž jediný syn jemu bieše, této dievce umyslili za muže



67

vzieti a za nho ji vdáti. Po té jisté rad a po tom výmyslu , zname-

nití páni eští s tuto dievkú Elškú byli do íše posláni k ciesai, krá-

lovstvie eské jemu vzdávajíce a synu jeho Janovi s tuto jistu dievkú

Elškú. Jichžto prosbám i jich vzdání Jindich, slavný íšský král, povolil

jim té smíúvy, aby se tak stalo, dav jim syna svého, jakož jsú žádali.

Pronžto páni poslali k Alžbt, tyto jí noviny vdti dávajíce; jenžto po-

jemši s sebú pány všie, do Spýry msta, v nmžto tehdy král bieše, ve-

sele jes pijela. Jižto král Jindich íšský velmi poctiv jest pijal, a tak

syna svého jediného Jana, jenž ve trnádsti létech v stáí bieše, za ni jesE

oddal, a Elška v šestinádsti létech jes byla. Tu pak po tom oddání svatbu

velmi velikú a bohatú jmli.

To když s tak stalo, král íšský syna svého Jana mocí svú slavn

v zemi esku uvedl jes; a tak oba, i syna svého i Elšku, se pány e-
skými a s Petrem arcibiskupem Mohuským, s Bertoldem hrábí z Hennem-

berka, s purkrabí Normberským i s mnohými jinými pány nmeckými po-

slal, aby toho Jindicha Rorutanského z zem ven vypudili. A s tieíri

když vtrhli do ech, inhed udatn Prahu oblehli; a když nkoliko dnóv

leželi, Elška pro svú velikú múdrosC mnohé mšany jmejieše u mst, jenž

jí velmi pejiechu, a tento Jindich pro své bíáznovstvie a ukrutnosf mnohé
nepáteíy ; takž jesE ona i hledala o tom tajn, aby brány jie mohly ode-

vieny býti. Takž pak zatiem i zjednala to, že jednoho dne na úsvit brána

jim byla odeviena, tak že jsú všickni do msta vjeli beze všie pekazy.

Pronžto léto Božie 1310 lidé Jindichovi i mštné, jenž jsú s jeho

nadrželi, osadivše špitál na malé stran u svaté Marie, tam byli utekli

;

ale inhed toho dne krále Janovi lidé jeho dobyli. Takž pak toho msiece
Prosince poradiv s tento Jindich, o pól noci vzdvihl s jes do Korutan

s svú ženu, tociž jako bezpeenstvie maje od krále i od králové. To když

s stalo, že Prahu, ježto hlava jesf, mli, všecka jiná msta i hradové

jim jsú s poddali beze všie odpory.

II. Ze života císae Karla IV.

Z dj ve Vlaších.

Spiknutí v 1 a s k ý ch knížat.

asu toho, jehožto bch ostal s pánem Ludvíkem z Sabaudie v Itálii,

ucinichu svázaníe a smíúvu tajemn proti mn a proti otci mému Robert
král apulský, Florenští, námstek hrab Ac vlada Mediolanský a vlada
Berúnský, jenž v ty asy držieše Padev, Tervis , Vincencii , Feltrenské a

Belunské msta; A^íáda Mantuanský, jenž dieve bieše nám slíbil vren býti,

a vlada Ferarský. I rozdlichu mezi sebú tajemn msta ta, ježto já je držech.

A tak všickni vnáhle, majíce zrady tajemn v mstech, dieve než nám od-
povdchu, ítiechu s na nás, a my na n v ty asy žádného strachu ne-
jmjechom, neb jsú nám byli slíbili a pisáhli nám i listy svými potvrdili,

že chtie vrn mn a otci mému pomáhati. A tak vjede Berúnský do Bri-
xie, Mediolanský obleze Pergam, a doby jeho velmi brzo ; Papienští zp-
ili se proti nám, a pijechu panstvie sob, to vz ti z Bakkarie, jimžto
jsme viece ufali nežli žádným jiným v tom mst. A všickni ti svázavše

5*



68

s aneb smluvivše se, ueinichu silnú válku se všech stran proti nám. Než

pan Ludvík z Sabaudie, poruník náš a obránce, dobe mohl pevede ti n-
která nebezpeenstvie: ale nepiinil svého snaženstvie. I vyjede z vlasti,

nás ostaviv v tesknosti. JNež pak tu mštné z Parmy, eení z rvenýcb,

a ti z Fuliana, a ti Manfredští, a ti z Regie, a ti z Dobrotivých, z Mutiny a

mšane z Kremony eení z Punconóv starých, a páni Šimon a Filip z Pi-

stoe, a ten ježto bieše vlada v Lue, pijechu vrn a piinichu všecku svú

radu a pomoc jakž mohli, jakžto také dále svtleje vypravuje s.

Vítzství u San Felice.

Tehdy déveeení písežníci ueinichu silné vojsko ped mstem naším

Mutinú i ležechu tu šes nedl, a po šesti nedlech, když poplenichu bi-

skupstvie a hrabstvie Mutinského a Regii mst, tažechu odtavad a polo-

žichu moc svú a vojsko ped hradem svatého Sastného, Mutinského bi-

skupstvie. A když tu vojsko dfúho leže, umluvili ti s hradu s nimi, když by

v msieci, to vz až do dne svaté Kateiny, neb msiec ml toho dne

minuti, nebylo by jim pomoženo skrze nás, že by jim hrad chtli vzdáti.

Tehdy Parmenští, Kremonští, Mutinští a z Regie to uslyševše, sebrali moc
svú i pitažechu k nám kúce : „Pane i brame s zkažení našemu, dieve

než nás ovšem zahíadie." Tehda vzemše radu, vyjidechom na pole a stany

rozbichom, a z msta Parmenského den svaté Kateiny pijidechme tam,

jehožto dne hrad mli vzdáti v ruce nepátelšt ; a tak o poledni s tisíce

a dvma stoma helmy a šesti tisíci pších proti našim nepátelóm, jichžto

dobe tak mnoho nebo viece bieše, boj zdvižechme. A trval ten boj od

poledne až do západu slunce; a s obú stranu bchu zbiti jakžto všickni

oi a nkteí koni, a bchme již tém pemoženi , a o, na nmžto se-

dchme, také byl pod námi zabit. A zdviženi našimi, tak stojiece a hlediece,

že jsme již byli tém s rozpáili, vzézechme, an túž hodinu nepietelé

naši jechu s utiekati s svými korúhvemi, a najprvé Mantuanští, potom

mnozí po nich jsú táhli. A tak skrze milost' Boží vítzstvie jsme obdrželi nad

našimi nepátely; osm set helmóv na bhu zjímachme, a pt tisícóv pších

zahubichme; a tak skrze to vítzstvie vysvobozen byl hrad svatého Sast-

ného. V tom boji pijeli jsme se dvma stoma mužóv hrdinných rytieské

duostojenstvie.

Druhého dne vrátichme s s velikým veselím do Mutiny s koistí a

s vzni, a rozpustivše lid náš, vrátichme s do Parmy, neb tu náš dvuor

tehdy držechom. Potom tažechme do Luky
,

ježto jest v Tuškanch,

a zjednachme válku proti Florenským, i vzdíachme hrad krásný s mstem
zdmi ohrazeným na vrchu hory, jenž jesf vzdálí desef mil od Luky, proti

údolí Mhía tak eenému, a pevzdchme jemu jméno Hora Karlova. A po-

tom vrátichme s do Parmy, poruivše víádastvie panu Šimonovi z Pistoe

jenž dieve od nás tu dobe vládl, a mstce Bare na našich nepáteléch

byl dobyl, a mnoho jiného dobrého v svém vládaství byl uinil. Když

pak do Parmy pijedechme, biechme obtieženi od našich i nepátel se všech

stran pesiln : ale zimy ukrutnosf nám byla prospšná, neb tak s byla

velmi rozmohla, že žádný na poli ostáti nemohl.



69

Obležení Kremouy a ztráta hradu Pavie.

Opf téhož léta, v letniciech, sebra otec náš veliké vojsko i posía

nás naped do msta Kremonského z Parmy pes Pád s pti sty helmy,

kteréžto já posíach ped hrad Picigrritóv, jenž bieše se zdvihí proti nám

a proti mstu svého biskupstvie Kremonskému, pisluhuje Papienským a

Medioíanským; a my zuostachme v Kremon jedva se dvaceti helmy. Tehdy

v náhle rozsilichu s nepietelé, a pibýváše jich ísla na každý den, tak

že ti, ježto bieehu ped hradem, ohradichu s piekopy, pomoci naší ceka-

jíce. Toho asu v náhle Muntuanští a Ferarští pustili íodie své po Pádu

ped Kremonu, a potopichu všecky íodie v Pádu krajiny Kremonské, tak

že otec nás se vším svým lidem nemože nám pijeti na pomoc ani po-

slati kterého posla, nebo všeckny íodie a míýny bieehu potopili. A my
sami v Kremonském mst jsúce tak s maíým lidem, biechme v strachu

ztracenie msta a lidu na každý den pro širokost msta, nebo tch asuov
msto pro války bieše jakžto pusto.

A když biechme u velikém smutku, nebo ani otec nám, ani my otci,

ani který z nás tm, ježto ležiechu ped hradem, možechme pomoci : sta

s pak sváda mezi nepáteíy našimi, ježto msto déveeené bchu oblehli

na té ece Pádu, tak že bivše s mezi sebú, vrátií s každý z nich k svému

víastniemu. To zvdv otec náš, pitaze z Parmy s svým vojskem po

té ece Pádu, i pikáza vytáhnuti" íodie ze dna eky a tak pepíavií s
v mále do msta Kremonského. A druhý deit shromáždivše vojsko, ta-

žechme na pomoc tm, ježto bieehu ped hradem Picignitovým. A tak

jsme byli skrze milost Boží rozsíleui, že jsme silnjší byli všech našich

nepátel; nebo nás bylo v ísle tí tisíce helmovníkuov.

A když potom urozumchme, že ped tiem hradem nic neprospievachme,

chtchme táhnuti na pomoc hradu Papienskému. To pevdvše nepietelé

naši, posíachu rádce své a lstiv s otcem naším jednali, a s ním pímre
uíožili tiem inem, aby s pole táhl a hrad Papienský za tiem pímím
spížoval, ubezpeujíce, že jim skrze nepáteíy nebude pekáženo, lstiv

krásnými slovy a pochlebnými mnoho jemu slibujíce. A tak tažechme

s pole , lid náš po mstech a po piebytcch jich rozdlichom. Potom
nepietelé pimé nebo slibuov nezdržechu, a tak ztracen by hrad Pa-
pienský

; neb jsú nedopustili nepietelé jeho spížovati, jakž Jsú byli slíbili.

A tak otec náš s svým lidem pro jich pochlebná síova a lstivé sliby v

penzích a v strav hynuli ; a když zima pijide, nemožechu ležeti na poli.

A tak zraí ono písíovie: I škodilo jest prodleme hotovým.

Píjezd Karlv do ech.

Pijidechme do ech, v nichžto jsme nebyli jedenácte let. A již n-
kolik let ped námi matka naše, eená Elška, byla umela. A za jejieho

života sestra naše druhorozená, dcera jejie, jménem Dobrotivá, poslána

byla do Francie a vdána za Jana, syna prvorozeného Filipova krále írán-

ského, jehožto sestru, jménem Blanku, jmjechme za ženu. Ale tetie

sestra naše a poslednie, jménem Anna, bieše u té devnie sestry v Francii



TO

v ty asy. A tak když pijidechme do ech, nenajidechme ani otre, ani

matee, ani bratra, ani sestry, ani žádného známého. ei také eské
ovšem jsme byli zapomenuli, jížto potom zase jsme se nauili , tak že

jsme mluvili a rozumli jakžto jiný ech. Z Božie pak milosti netoliko

esky, ale vlasky*), lombardsky, nmecky a latin tak mluviti, psáti a

ísti jsme umli, že jeden jazyk z tch jakožto druhý ku psaní, mluvení,

ke tení a k rozumní nám byl hotov. Toho asu otec náš táže do hrab-

stvie Lucemburského pro jednu válku, jižto držieše skniežetemBrabanským,

on a jeho tovaistvo, to vz Leodienský biskup, Juliacenský markrab a

hrab Gerlenský, a mnozí jiní. I porui nám moc svú bez sebe v echách.

Kteréžto královstvie byli jsme nalezli tak opuštno, že ani jednoho

hradu nenalezli jsme svobodného, ježto by nebyl zastaven se vším zbožím

královským ; tak že jsme nemli kde bydliti, jedno v domech mstských
jakžto jiný mštnín. A hrad Pražský tak byl opuštn a zkažen i zru-

šen; nebo od asu krále Pemysla všechen položen byl až na zemi. Na

kterémžto miest sie velikú a krásnu s velikými náklady vzdlati jsme

kázali, jakžto dnešní den zjevno jes ohledujícím. Toho asu poslachme

po naši ženu, neb ješt bieše v Lucemburce.

Tch pak také asóv dal nám byl otec náš markrabstvie moravské,

a toho hesla požívachme. Uzevši pak obec eská šlechetných mužóv, že

jsme byli z starého pokoleníe králóv eských , milujíc nás, dachu nám
pomoc, abychme nabyli hraduov a zbožie královstvie. Tehdy s velikými

náklady a s úsilími nabychme najprvé Hrádku, Týova, Lichtemburka, Lutic,

Hradce, Pieska, Netin, Zbiroha, Tachova a Trutnova v echách; v Mo-
rav pak Lukova, Tele, Yeveie, Olomúckého, Brnnského a Znojemského

hraduov, a mnohá jiná zbožie, ježto byla zastavena a odlúena od krá-

lovstvie. A mjechme mnoho sluh hotových a urozených, a prospieváše

královstvie den ode dne; i miíováše nás obec dobrých, a zlí bojiece s,
varováchu s zlého, a spravedlnosti dosti bieše v království. Nebo šlech-

tici tém všichni bchu s zinili násilníci, ani jsú s báli krále, jakžto

síušaío; nebo královstvie byli mezi sebú rozdlili. A tak jsme drželi

viádastvie, královstvie polepšujíce den ode dne za dv lét.

Válka polská.

Ludvík Bavoíc, jenž s ciesaem nazýváše , s králem uherským, s

králem Krakovským, s vévod rakúským a s kniežetem Svidnickým silné

svázanie na krále Jana eského a na Karla markrabí Moravského uinichu;

a ti všickni déveeenému králi Janovi a Karlovi markrabi Moravskému

v jednom témdni svými listy odpovdchu, chtiece je podstúpiti a jakžto nad

svými úhlavními nepáteíy s mstíti. Jichžto novin král Jan užasl s, slo-

vutné své posly, totiž pana Mikuláše z Licemburka , svého zvláštnieho

rádci a pána Jindicha z Nyemburka, svého najvyššieho písae, posla k

Ludvíkovi, aby s ním s sjel k nkterému roku na smíenie aneb na

uíoženie pímie mezi nimi. Jenž sprostn odpovd, že nechce s ním

žádného mieti pímie, ani kterého míru s ním jednati. A král Jan, to

usíyšav, vece: „Ve jm Božie! ímž viece budem nepátel mieti, ticm

*) Vlasky (gallice) znamená zde jazyk francouský.



71

vší plen a víece koisti bodem miefi; a my pisaháme skrze Pána Jesu

Krista, že kterýž kolivk nás z nich prvý podstúpí, na toho tak s oboím,

že s všickni jiní leknu."

Potom po malém asu KazimÍF král Krakovský msto Mikulášovo

kniežete Opavského, jménem Zdar, postúpi a nepátelsky obleze. Jenž

ihned k králi Janovi posfa, a pesnažn prose, aby nco lidí odných
jemu poslal, jichž pomocí msto sve' skrze krále Kazimíra obležené' mohl

by zachovati a vysvoboditi. Král pak Jan to uslyšav, veseíú myslí od-

povd, že jemu nechce žádného lidu poslati, než ve tyech dnech chce

na pomoc jemu pijeti sám svým životem a s množstvím pevelikým lidu

odného. Inhed král Jan všecky šlechtice královstvie eského sezvav v

hromadu, vece pede všemi: „Aj urození, hrdinní, vrní a milí naši! Mu-
síme královstvie našeho a vlasti našie meem a odním brániti proti tm,
ježto nám a vám bezprávn škodie. A proto že ten Kazimír král Kra-
kovský podstúpil nám na potupu královstvie našeho a koruny našie mana,

knze Mikuláše knze Opavského, nepietelsky, jímžto velebnost' naši velmi

tžce rozhnval, ani lehce máme nésti, že ti tžký úraz trpier ježto s
pro mír a pokoj našemu panství poddali : protož aby nám lenost nebyla pipsána

ani také nedbánie a prázdného odpoíváme spanlivos byla nám pidána: chcem

a zkazujem z vás všem a každému zvlášt, aby ihned odnie vaše vezmúce,

k boji pípravn bez meškánie po nás táhli, abychme zapudili onoho ne-

múdrú ošemetnost, jenž knieže a mana našeho sml jes podsiúpiti, kte-

rýžto našie obrany požívaje, ml by s právem pokoji s radovati." Tehdy

šlechtici k královým síovóm odpovdchu : „Pane králi! z práva našeho

jes, a od starých asuov bez porušenie držáno, že z královstvie nemáme
s odním jeti, než v meziech královstvie proti tm, ježto královstvie pod-

stupují nepietelsky, vší silu máme brániti a opravovati." Jimžto král od-

povd: „Knzstvie Opavské, jakžto jiná knzstvie polská, k králi e-
skému a k korun eské útoišt mají

;
protož my již jedem v odní pi-

praveni na cestu, a uzíme, kdo z vás bude obvázán plachým udatenstvím

a smlostí nemúdrú, aby po nás ostati sml."
A tak král Jan té noci s pti set helmy z Hory Kutny táže, tu kdež

ta slova s šlechtici a se pány královstvie eského bieše mluvil, a ku

kniežeti Mikulášovi Opavskému dnem i nocí chvátaje jedieše; a ihned ta-

žechu po nm šlechtici královstvie eského a víádyky všickni. A prvé

než k déveeenému kniežeti pijede, ml dva tisíce helmuov, krom siel—

cuov a jiných dobe odných; jichžto pan enk Lipský se tmi sty

odnci spieše chvátaje pedjel, a s Uhry a s jinými, ježto královým pi-
kázáním knze Mikulášovo msto bchu oblehli, boj litý napraví. Kteréžto,

když se bžeti jechu, až do msta Krakovského stíhal jes. A na tom bhu
ti sta Uhróv bylo zahubeno a šedesát mužóv urozených jato. A jiné tak

stíhal lít, že on a veliký dieí lidu jeho, rozlítivše s, do msta po nich

vjeli a oni mieži s brány spustivše, v mst je vzdržechu. Ale král Jan

to pehoce nosieše na mysli, že on v takém pobití nebyl; nebo msta
beze všie obrany byl by dobyl. Yšak ihned toho dne Krakov s velikým

vojskem obleze; a tu leže, veliký dieí zem popleni a pedmstie zkazi.

Tehdy Kazimír král Krakovský vzkáza králi Janovi, aby množstvie

lidu nebezpeenstvie ušlo, by s ním s sám a sám v jizb zavel; a kdo
by. tu druhého pemohl, aby nad ním svój úmysl mel. Ale proto že



72

král Jan tehdy ovšem bieše oslnili, vzkázal jemu, aby se oslepiti kázal,

tehdy v rovném odní velmi rád chtl by s ním sedati. Polom ihned ku
prosbo Kazimírov krále Krakovského mezi nimi bylo pímie uloženo za

ti nedle; za kterýmžto pímím všecky nepiezn byly zjednány, a tak

aby Karel markrabie Moravský deseti tisícuov hiven stiebra istého,

ježto jemu kdys král Kazimír byl puojil, prázden propuštn byf a ovšem
svoboden tch penz. A tak zhašena byla mezi nimi píina te' vší války,

a mír a pokoj uložen a potvrzen. V kterémžto míru potvrzenie všecka

ta kniežata, ježto dieve králi Janovi a Karlovi markrabí Moravskému byli

odpovdli, v tom smíení byli jsú jednostajn pimienni.

xm.

ludvík Tkadlecek.

„ Jáf jsem tkadlec ueným ádem : bez devce, bez rámu a bez
železa tkáti umji. íunek mój

,
jímžto osnuji

,
jest z ptaie vlny

;

pieze má z rozliných zvieat odvu jest* rosa, jež roli mú skro-

puje, nenie obecná voda, ani sama v sob, ale jesf s obecnú vodví

smiešena, jížto v svú potebu jednak nahoru jednak dolov i sem i

tam kropji, podávám. A jsem z eské zem hlavu a nohama ode-
všad. Jméno mé pravé jest zbito a otkáno z osmi slov abeeedniech,

k nmuž jsem vydán a vysazen.* Tolik skladatel Rozmluvy
mezi žalobníkem a neštstím o sob povdl. Žil v

Hradci nad Labem, pi dvoe ovdovlé královny Alžbty, v polovici

XIV století, za „dobrého, vru dobrého Karla ciesae, v ty asy
krále eského/1 Tkadlecek viní Neštstí, že ho rozlouilo od „choli"

navždy. Neštstí se proti nákm tmto brání. Skladatel ukazuje

velikou zetelos sv. písma i sv. otcv; zhusta se dokládá Aristotela,

Platona, Cicerona, Boecia a j. Jazyk jeho jest plynný a jadrný.

Neštstí žalobníku pímluva.

Vlk byv jednu nemocen, a velmi stonal; než cht zdráv býti, slíbil

v nemoci masa nejiesti do smrti. A zhojiv s a byv zase zdráv, nemoha

jednu sob nic uhoniti u veliké vod k sndku, pojide ku potoku, hledaje

ryb, a osel s mu nahodí, beda skrz potok od mlýna pytel muky na

sob nesa. Vlk mu vece : Pomáhajž Bóh, milá vyzinko ! ó co jsem tebe

dnes celý den hledal, až jsem s s tebú i potkal. Osel jemu vece:

Milý vle ! jáf jsem osel, zviee híúpé a robotné, a nejsemf vyzinka. Vlk

mu vece: A zdalis neslýchal, že liška v lesech, myš v dúpti a ryba

u vod ráda bývá
;

jáf^ masa ve nejiem, jedno to což jesf u vod.

Tys vždy vyzina aneb sumovina. Osel jemu vece: Mýlieš s a zles sé

zeptal. Vlk vece : Prav tu e tomu, kdožf ryb nezná. Ty jsi vždy

rybové maso, jáf t vždy sniem; mluv sob sem i tam, cožf já znám,

tof já znám.

Tkadlecku, slyš re a znamenaj úmysl, kam s chýlí. Ty nás ta-



73

kúžto eí práv potýkáš, leda ty nás proti sob zbudil a popudil k pro-

tivné ei, a z té aby s námi v svár vše! a s námi s svadil a s námi

BffšeJ. Tkadleku, vlkuf jesf to divno nebylo, nebf jest byl híadovit a

byl jesf zv nerozumná ; ale t nic k tomu nenutie, že na ny voláš a

na ny kakúsi eí protivnú vyjieždieš a kakýms písmem cht nás potupili.

A k lomu máš pt smyslóv dobrých, že podlé tch nejsi tak hlup, aby

nevdl, co máš mluviti a lépe sebú kam zatoiti, než vlk svú pirozenú

híúpostí. A však, af jest vlk dobe vdl, že jesf to osel. než ní by

ml podobnú prieinu, jako by to z nevdomie uinil, pezdl oslu vy-

zina, aby jej vždy sndl. Též ty dobe a úpln po našie ei sfyšieš

a sám to vieš bez nás, dieve nás, žeí jsme právi a ty kiv. Avšak nás

vždy ješe proti sob jako vlk osla popúzieš a chceš nás dieve asu ot-

súditi na zatracenie a ny Boha otlúili, jakožto sudce neboli ten, jemuž

právo jesC porueno. Ba by ty to uinil z té miery jakož jesf, a ne z

žádného utrhánie, pijali bychom to od tebe. Ale vieš-li co jesf, pravieí

mudec, to což na kom vidieš neb o kom co nepoestného uzieš neb

usíyšieš, nebud kvapen toho v hnvu a v nechuti ohlásiti. astokrát

lovk z hnvu vypovie na druhého, ješto jemu samému potom žel bývá.

Dále slyš, Tkadleku, neuvazuj s v rychtáslvie ani o to stoj

velmi, by súdcí byl, lef porueno bude a k tomu le zavolán budeš.

Ale ješe netoliko pro zavoíánie, ale pro nic o to nestój, le s iješ, že

svú ctností a svú dobrotu svého svdomie a podlé spravedlivosti pemoci

móžeš zlosti své pirozené vnit, a eí pochlebných odolati budeš moci, a

daióv za práva nebrati ani jich tbáti, a tak uiniti, aby s najvšieho

sudce v tom nelekal, když pijde hnviv súdit vešken svt a t zdaj-

šieho sudce.

Slyš ješe, Tkadleku, nebývaj súdcí, neumje rozeznati pravdu a kivdu.

Nebu vlkem a nebud sob sám, nebud proti sob sám, prv neodsuzuj

žádného bez ortele pro svój zisk; nei s mnje ale vda, a to, což i-
nieš, ui práv a daj s v tom znáti, nechod ku potoku v kút ; to což

inieš, to sám vz že dobe inieš, nebud chvati ke komu pro jeho zlosf,

jakožs lovk jako jiný a ty ješe nevieš sám, kam s dješ.

Chceš nás zatratiti a my bez tvé pomoci stvoeni. Slyš piln, Tka-

dleku, bud to pak, že my i pro tvé ei zahynuti máme, jakož o nás

pravieš, asaf se v nic obratiemy, jakož jsme z niehož pošli, nic také

trpti nebud em, sudu na s a proti sob neekámy; neb to zde zjednámy,

k emu jsme vydáni. Potu nám nebude potebie uiniti ; neb což kde

zjednámy, to jesf zjeveno a ohlasito. Než ty s varuj spravedlivého po-
tu a chovaj s a piln s mj na pamti, aby dosti uinil a lépe nežli

vlk slibu svému, aby nebyl potkán spravedlivostí, nebude-li pi tob a pi
tvém potu milosti; neb pti hrubými kusy polkán budeš a pti tmi
bemeny. Jest— li že z nich potu prostranného neuinieš, tob bude viece

než-li nám hoe.

První kus, jenž t obtiežie, tenf bude tžkosf všech tvých marných

inóv, což's jich zde na svt vedl, z nichžto poet kus od kusu uiniti

musieš. Druhýf bude hróza a strach od žalobníkóv, jenž na t pro tvé

zlé skutky žalovati budu, a netoliko zlí andlé, totižto ztracení duchové,

ale i dobí na t volati budu. Tetí kus tžký tob bude zlosf, nená-

vist a hnv od tch, jenž proti tob svditi budu. tvrtý kus a tžké



74

biem ortel a vyrenie nemílosfivé bez miíosrdenstvíe od sudce najvvš-

šieho. Páté biem, jenž ho pak snad i bez snadu prázden na vky ne-
budeš, to jes a bude vcné' zatracenie

f
jenž bude tob pro zlé vytenie

a pro nepoádný poet a pro zlé vyítáme.

Nuž, chytrý Tkadleku, su sám, kl nás, zavrž nás; hle co t tak

potkati má. Než cof jes nám pak do toho, bu tob jakž bud, zde neb

tam, volaj nebo ml, klni jak chceš, bu práv neb kiv : my pro tvé

voíánie ni pro tvé zámutky, ni pro tvé pimíúvánie toho nechámy, bychom
tob nepravili pravdu.

Náek ztrápeného.

Sirotka nkterý dobrý lovk jen asa nkdy pro Bóh odchová, vy-
chová, až k letóm jej pivede: mne žádný za sirotka pijieti nechce. Ztra-

cence a vypovdného nkdy král, kníže neb pán zase na niiíos vezme
anebo jinému pánu pikáže, jenžto jest jist sebú bez bázni : ale já ne-

božík z tch všech kusóv žádné cesty nemám, jížto bych došel k mé
radosti, k mé útše, k mému odtušení, k mému vnitniemu utišení a k

mému srdenému veselí. Všickni lidé v mých létech i v starších z jednoho

veselé jdú v druhé, z jedné kratochviele k druhé, ve vší svobodnosti vesele pebý-
vají, ve všem veselí s nade všecken smutek zapálie : ale já již stojím

jako osel podrobený a Múpý pod bemenem v blatném a hlubokém údolí,

nahoru sob pomoci nemohu. Ach mé pesmutné zpomienánie mé útchy!

ach a vždy ach, kolikrát sob pomyslím slovo ono ! Kto mi dá péie
jako holubu, bych vzletl a odpoinul ? Ale všudy sebú sem i tam toím,

pokoje hledaje, toho dojíti nemohu. Tož jsem již na sob shledal ono

slovo prorokovo: Ve všech vcech jsem pokoje hledal, ale ve všech v-
cech jsem došel práce a bolesti. Již jsem pohiechu pohostinu všady,

kudy s obraci. Tesknost', práce a žalost', ta mne sob má jakž chce.

Svobodenstvie žádného nemám, dusno mi všudy, oddechnuti voln nesmiem.

astokrát vzdychati muši, i zdechna i plái, vzpíáe pestati nemohu. Mám
posmievánie od lehkých a utrhavých zlých lidí. Siroba ta mne již pravú

mocí v kút tiskne; siroba ta mne od známosti odvozuje; siroba taf mnu
již zetedln vládne; siroba ta s již po domácku u mne shniezdiía ; siroba

taf mn nedá na niem vzpranie ; siroba ta ze mne své posmchy iní

;

siroba ta mne všemi zamúcenými asy daila; siroba ta mi jako svému

víastniemu mocn na vše strany rozkazuje z práva ; siroba ta mne již

z zem vyžene, z mé pirozené vlasti hanebn vypudí, z mého ddictvie,

jímž bych sob k starosti byl pomohl, vyvede, odvede, vzdálí i otstrí:

všeho opust, všeho dobrého ostana, všeho nechaje, muši sirob folkovati

jejím rozkázaniem, vždy s pohostinu tíúci. Den ode dne s túlám,

žádný mne nepivine, dieve asu starek ze mne bude. Hory vysoké pro

sirobu ohledati muši , doly hluboké oplaziti budu musiti pro nelito-

stivú sirobu, vody prudké pebiesti, mosty nepevné pejíti, lesy temné

pustlé, neobyejné vlasti, neznámé lidi nejisté, a vše pro sirobu a v sirob

pro t, Nešeslie, shledati a opatiti musím. A pátel svých tak pirozených

jakožto prací a rozumem dobytých, jež sob viece než pirozené páteíy

jsem vážil, vždycky tch opustiti musím, tch poblinúti musím, tch s



jako pro pravú sirobu pokrýti musím, a vše tebií, Nešestie ! A ty nicíra

dobrým obdaeno nejsi jedno protivností, nechutí, smutkem a bdu, plá-

em a tiem, aby lidi smucovaío.

Q $i£o $U*i, ^
Spisové o vcech eckých a ímských.

Studium klassické literatury uení u nás starší druhé polovice

XV století. Za dob dávnjších znáno sice nkteré spisy Ciceronovy,

Senekovy a j., ale pekládati je nikdo se neodvážil. Nicmén ne-

scházelo ani tehda spis, z nichž i laik latin neumjící jakých

takých vdomostí, ovšem i bajek, o vcech eckých a ímských na-

bytí mohl. Sem náleží spis o životu a recích starých bá-

sníkv a mudrcv, z latiny peložený, 1
) pak historie obecná

Vavince z B ezové, historie scholastická P e t r a C o m m e s t o r a,

historie císaská Beneše z Hoovic (Martimiani). Ku konci doby

staré pekládáno spisy mravouné, kterých pro hojné píklady z hi-

storie ecké a ímské též do tídy této poítati lze, jako spis

o tyech stžejných ctnostech (de quatuor virtutibus car-

dinalibus: prudentia, temperantia, fortitudine. justitia), tyry knihy

Albertanovy o rozliných ctnostech a j.

I. Ze života a eí starých básníkv a mudrcv.

Thales.

Thales, mudec asianský, jakož praví Laertius, z cizích rodicóv pošeí

jest. Teu v Athénách pebýváše a první mudec nazván jest, pro néhožto

sedmi jiným „mudrci* iekáchu. O pirození a bhu hvzdném on první

uieše, pronžto velikost síunce a msiece vypsaí jest. Ten první všech

mudrcóv poznaí jest a ekí, že duše jsú nesmrtedlné. On ceíého roku

asy rozdlií jest ve tyi sta, v šedesát a v pf dnóv. Ten jednoho asu
kupií jest víaej ot rybáóv, a vytažena jest zíatá kra. O to stal se jest

svár mezi nimi; neb rybái praviechu, že víaej ryb prodali jsú, on ji-

stieše, že víaej štstí kúpií jest. Protož pro taková nesíýchanú novinu

a pro množstvie zíata pišeí jest sud ten ped vešken lid msta toho a

podáno jest na Apollona mudrce, aby se podle jeho vyrenie staío o tom

zíatu. I ekí Apollo : Tomu bud zíato dáno, ktož jest najmúdejší a naj-

ctnostnjší. To usíyševše, dali jsú dsku zíatú Thaletovi mudrci. Ten necht
vzieti. kázaí ji dáti Manubiášovi; ten pak kázaí ji dáti Pittakusovi, a in-

hed ten posíaí ji jinému. A tak všickni mudrci stiedali se jí, až napo-

síedy dostaía se Solonovi.

Tento Thales byí jest chudý : s múdrostí toliko a s uením se obie-

raje, ižádné pée nemí o penzích. Protož ekí jest : Dobývati penz a

umnie múdrosti spoíu nižádný nemóž.

J

) Týž spis v XVI. století nov vzdlal Lomnický.



76

Tyto jsú jeho reci

:

Najlepšie stvoenie jest svt, neb jest úinek Boží; najvtšie stvo-
enie jest msto, neb všecky vci schrání ; najrychlejšie stvoenie rozum,
nebo všudy zbiehá

; najmúdejšie vc jest as, neb všecky vci nalézá.

Otázán jsa, co jest fovku nesnadného, ekl : Samému s poznati.

Otázán, kterak kto mohf by nešlstie snésti, ekl: Bude-li moci str-

pti nepiáleíy.

Otázán jsa, kto by byl šfastný, ekí: Ktož zdráv jest na tle, cist

na duši.

Otázán, kterak by kto mohf spravedliv živ býti, ekl: iní-li to

sám, což jiným velí initi.

A umel jest Thales, když byl y sedmdesáti létech a v osmi, a byí
za asóv Achaz krále židovského.

Demostenes.

Demostenes mudec v Athénách pebýval. Ten jsa velmi uený, však

jest prvn litery pojmenovati nemohl, ale astým obíamováním jazyku svého

potom mimo všecky najjasnje všecky litery vyiekal jest. Také ml jest

e zajiekavú, kterúžto velikým obvykáním promnil v prostu e, tak že

mimo všecky jiné ml výmluvnost najprostrannjší.

Když za tch asóv dva íovky hostinská dala jsta penieze schovati

žen jedné pod úmluvu takovú, aby jednomu bez druhého pokladu nevy-

dávala, po malém asu pišed jeden vykíamaí všecky penieze, ka, že to-

varyš jeho umel jest, a pobrav penieze od ženy, bral s jest pre. Po-

tom pišed druhý, požádal penz svých a nemoha mieti, povolal ženy té

ped súdci. Ale ona vidúci, že jest zklamána, zúfavši sob, chtla s ob-
siti. Tehdy Demostenes, vida ženu truchlivu a lsti podtrženu, pijal na s
jejie pi a jejiemu protivníku otpovdl: Tato žena hotova jest vedle

úmluvy uiniti a tak niímž nenie tob vinna. Nebo jakož sám vyznáváš,

že tch penz nemá dáti jednomu bez druhého, protož když oba pijdeta,

tehda budeta moci ji z svého pokladu upomienati. A tak múdrosti jeho

zproštna jest tžké píhody.

Když jednoho asu Filip král macedonský oblehl msto Athény, a

vzkázal jim po svém poslu do msta, ka : že ot msta chci otlehnúti,

jestliže deset najmúdejších vydadie jemu z msta svého. Tehda Demostenes,

.jsa v jich rad, báse takovúlo vymyslil sob, ka : Vlcie vzkázali pastý-

em, aby s nimi vstúpili u pieze. A když jsú rokovali, tehdy vlcie po-

žádali ot pastuch, aby najprvé vydali jim psy své. Tehdy vlcie, otjemše

moc pastýóm a pilné obránce stáda jich, teprv brali jsú dobytek voln,

kterýž s jim líbil, ze všeho stáda. Též Filip král uinil by lidu vašemu,

když by mudrce a starce ml v moci své. To uslyševše Athénští, svolili

jsú rad jeho, a tak jest msto zproštno z moci Filippovy.

Když poslové tch lidí, ježto slovu Molossi, pišli jsú do Athén ped

súdci, aby pi rozsúdií mezi nimi a mezi Filippem králem macedonským,

a když eníci strany jich mluvili jsú a Demostenes s druhé strany líil

pi Filippovu : tehdy poslové Molosští nazajtie prosili Demostena, aby proti

nim nemluvil, zaplativše jemu, jakž jest požádal. A když ped súdci s obú

stranu mli konec vzieti a všichni Athénští starší vzkázali Demostenovi,



i i

prosiec, aby dovedl pi Filippovu : ale on poekl se nemocen býti. Leže

na posteli své ekl jest posíóm : Taková nemoc napadla mé, že mluvili

nemohu proti Molosským. K nmuž jeden z posíóv vece : NeškodíE ta ne-

moc, jakož pravíš, ale pro fakomstvie nedužíš. A to potom sám na se k

své chvále zjevil jest. Nebo když pe dokonána jest, Demostenes otázal

Aristidona, mnoho-li vzal jest ot eovánie ? Otpovdel, jako chlub s,

že vzal jednu hivnu za práci svú. Demostenes ekl: Ale já vzal jsem

viece, abych mlel. Tiem obyejem Demostenes potupil jest úad enikóv,

jenž íovie penieze eí i mlením.

Demostenes, cht múdrosf svú a výmluvnost oznámiti lidem, dobyl

na s rúcha drahého, vda, že zlatohlav a odv stkvostný iní lidi vzácné.

A když ohlásil s u výmluvnosti múdré, opustil jest zlatohlav a sproslmí

kytli vzvlékl na s ku poteb své, ka : Já odv podstat mé chci pi-

rovnati viece, než bych skrze okrasu rúcha vymyšleného chtl s okázati

to, což nejsem.

Když jeden mládec nádobný ekl Demostenovi : „Já obsil bych s,

by mne tak jako tebe nenávidli," otpovdel: A když by všichni mne jako

t milovali, též uinil bych.

Tato jest jeho múdrosf

:

Pietel u protivenství nemóž býti poznán, le prvé v štstí byl jest

úasten piezni.

Xenokrates.

Xenokrates mudec byl jesf uedlník Plátóv. Ten, jakož svdí A.

Gellius, skrze múdros takú moc zvedl sob, že súdcé jeho eem vili

jsú beze všech písah.

Ten jednomu blekotnému ekl jest : Slyš mnoho, mluv málo, neb ot

pirozenie jedna ústa, ale uši dv vzali jsme. Když jeden zloeil jemu,

šed ot nho, ekl jest: Jakož ty jazykem tvým, též já ušima svýma vládnu.

Alexander Xenokratovi poslal padesát hiven. Tehdy mudec posíom

prostý a chudý obd uinil jest. A nazajtie otieží poslové ho , komu
káže penieze pijieti. Otpovdel jim: l zdali z verajšieho jiedía nesrozu-

mli jste, žef nepotebuji penz? A vida, že z jeho ei poslové zamúlili

s, kázal ot nich penieze vzieti, necht pohrdati jich poselstvím a darem

Alexandrovým. Kteréžto penieze rozdlil mezi ty, ježto ínúdrostem s
uiechu.

II. Ze spisu o tyech stžejných ctnostech.

O spravedlnosti.

Pedkové staí tak velikú péi mli jsú pi obecném dobrém, že užitky

cizie vážiechu viece, nežli své víastnie. Jakož svdí sv. Augustin o jed-

nom králíku, jenž slul Markus Atillius, kterýžto bojoval na moi s Kartha-

ginenskými, a pemožen jsa vzat jest do jich vlasti. Potom pijemše slib

ot nho, poslali do íma, aby ímné propustili vzn Karlhaginenských,

žeby oni chtli propustiti všecky, kteréž by mli z íma. Markus vrátiv s
do íma, žádost Karthaginenských zvstoval mšfanóm, a oni vecechu Mar-



78

kovi, aby jim k tomu sám poradil. Markus odpovdl: Nezdá mi s uži-

tené býti, byste uinili tož, což žádají KarUiaginenští
, proto že ímne',

kteíž jsú zjímáni, jsú nestateni k boji: jedni mládci a jiní pestaralí, z

nichžto já jsem jeden. Ale kteréž vy máte Karthaginenských u vzení, jsú

silní, múdí a najurozenjší. A když známí a pietelé držiechu ho k tomu,

aby Karthaginenským nestavl s, k nim vece: Nejsem ímnín od toho

asu, jakž jsem v moci Karthaginenských. A proto i manželku svú, jenž ho
objieti chtla, odstril, cht radji postaviti s do vzenie, nežli slibem

oklamati nepátely a písahu perušiti, vda, že do vymyšlených a peu-
krutných muk rná jieti. A když s postavil Karthaginenským, na jednom
úzkém dev postaven jest, v nmžto na vše strany hebíkóv ostrých bylo

nabito, pro kteréžto nemohl s na nižádnú stranu bez tžkého zbodenie

pohnuti, a tak v tch mukách umel jest.

Píše s též o jednom králi Athenienském, jenž síúí Kodrus, kterýžto

vida, ano silní nepietelé osadili jeho královstvie, a nemoha jim odolati,

utekl s k modle Apollonov a otázal jie, která strana u boji svítzí?

I vzal jest odpov takovúto: že ti vítzstvie obdržie, jichžto král bude

zabit. A když ta odpov pišla ku králi, jenž byl nepítel Kodrovi, pi-
kázal vojsku svému, aby nezabíjeli u boji krále Athenienského. Tehdy vda
Kodrus, že zem jeho nemóž u pokoji býti, jediné le by on zabit byl

od nepátel, složil s sebe odv královský, a vzal na s rúcho sprostné.

A sed k nepátelóm, jež byl na vojnu zbudil, od nich zabit jest. Po
jehožto smrti lid jeho nad nepátely svítzil jest. Tak chtl jest radji

sám umieti, aby lidé jeho živi zóstali, než by živ byl ostal a jeho pe-
moženi byli. Pkné zajisté a chutné jest' spravedlivým a ctným kniežatóm

pro svú vlast a za svój lid umieti; nebo nižádný nevydává se na smr
bez nadje užitku velikého.

K témuž te se v jednch knihách ímských, že jednoho asu ímné
velmi miechu a druhého léta znamenie hrozné hoícieho ohn ukázalo s
prosted msta. Tehdy zlí lidé praviechu, že peklo žádá jednoho lovka.
Tehdy Markus Kurcius pro milosE své vlasti, jsúc odním on i kuo ozdo-

bný, skoil jest i s konm do té jeskyn, a tu zavela s ihned zem.
Tak chtl jest sám umieti, aby všecko msto od nebezpeenstvie bylo zproštno.

Dále síušie znamenati, že Plato dvoje pikázanie byl vydal tm,
jenž vládnu nad jinými : jedno, aby tak mstský užitek spravovali, že což

by kolivk inili, aby vše to obrátiti k obecnému dobrému, zapomenúce

úžilkóv svých; druhé, aby nižádné ástky obecného dobrého neopúštli.

Nebo když by jedné strany ostiehali, druh opustiec, tak by obecné do-

bré pomalu ucházelo a hynulo. Jakož o tom praví Kato mudec : Ne-

domnievajte s, byt starší a pedkové naši obecné dobré mocí a odním
zvelebili. Nebo by tak bylo, mnohem slinjšie my mli bychom, ponvadž
mšanóv, lidí urozených, odnie a koní viece máme než oni. Ale jinét

jest, skrze nžto oni jsú byli mocní a velicí : doma opatrnost', jinde spra-

vedlivost, mysl v radách upiemá, ne hiechu poddána kterému. Miesto

toho my máme lakomstvo, obecní chudobu, zvláštní hojnost', chválíme bo-

hatstvie, lenosti následujem, mezi dobrými a zlými nemáme nižádného roz-

dieíu, všemi ctnostmi vládne nešlechetnost. A když obecnice bohatá bieše,

zvláštní chudi biechu. Ale zase jakož zvláštní poechu bohatstvie jmieti,

tak obecní biechu chudi.



T9

Pedkové staí spravedlivost* zachovávali netoliko k sob ale také

k svým nepáteleni. Jakož svdci Valerins o jednom vévod ímském,

jemuž Kamillus diechu. Ten když byl oblehf msto Falerských, byí tu

jeden mistr, jenž mieše a pstováše dti Falerských, a ten dti ped
msto, jako na hru vyladiv, iahodnú eí až do stanov ímských je pi-

vedl. Tu postaviv je ped Kamilla, vece: Aj v moc tvú podávám Faler-

ské, nebo otcové tchto držie msto, u nhož ty ležíš. To uslyšev Ka-

millus vece: Ty nešlechetníe ! novií zlostí chtl by zraditi Falerské? Myl

boj i mír vdem spravedliv, odnie nenosíme proti dtem ; nebo také tch

nelepém msta vybojujíc; ale mámef odnie a bra proti mužóm a odn-
cem, ježto mocí a bojem pemohli beze všech úkíadóv. — A tak netolik

pohrzel jest úkladem toho pstúna, ale pikázal, aby jemu ruce svázali

s zadu a dti aby mrskaly metlami proradci svého až do msta. Tu

spravedlivost znamenavše Falerští, viece skutkem té dobrotivosti pemoženi

jsú než mocí. Tak jenžto ped tiem proti Rímanóm myslí biechu pozdvi-

ženi a nenávistí i hnvem zapáleni, potom žádali pokoje a dobrovoln

brány mstské Rímanóm oteveli jsú.

Dále síušie znamenati, že trojím obyejem ímné panovali jsú ne-

páteleni svým: umním, astým vítzstvím bojóv a vru. Jakož se pi-

hodilo jednoho asu, že Hannibal král byí jal jednoho z íman, a když

jest držán u vojšt za nkterý as, tehdy ten jistý zastaviv cesf a vieru,

vrátil s do íma, aby jmenovaný den urené penieze šacunkové poslal

Hannibalovi; pakli by penz neml ale, aby sám s postavil. To uiniv,

chlubil s, že jest oklamal Hannibale kivým slibem a že by tiem ml
prázden býti. A když ten úinek pišel ped staršie, pikázáchu jeho

jieti, a když byí jat, poslán jest k Hannibalovi, aby neperušil viery a

slibu k hanb íman.
O témž praví Valerius, že jeden ímský konsuí, eený Fabius, byl

vyruil z vzenie nkterý ímany od Hannibale pod úmluvu urených pe-

nz. A když pišeí as plnnie, vida, že jsú ho jistci nevyvadili, prodal

jest své ddicstvie a Hannibalovi penieze daí, cht radji všeho statku

pozbyti, než by on a jeho vlast' v které neve a necti naeni byli, pa-

matuje ono piesíovie : Ktož ztratí vieru, ten viece ztratiti nemóž ; a nemá
miesta e jeho, ktož jest shledán v nkteré kivd.

Ješt k témuž praví týž Valerius, že Demokrates léka toho krále,

jenž síúl Pyrrhus, pišed v noci k Fabriciovi, slíbil otráviti krále svého

Pyrrha jedem, jest— li že by mu vdk bylo, a chtí-li by jemu to poslúženie

zaplatiti. To usíyšav Fabricius kázaí ho svázaného dovésti ku pánu jeho.

A to vše kázaí povdieti Pyrrhovi, což jest mluvil léka o jeho umrtvení.

Tehdy Pyrrhus podiviv s nad dobrotu Fabricia vece: Snáze slunce móž
bh svój zmniti, než Fabricius od své dobrotivosti pevrácen býti. Tak

íinné nechtli jsú jedem bojovati, ale odniem ; a tak jsú milovali spra-

vedlivost, že svých nepátel nižádnú lstí nechtli jsú hubiti, a tch, již

jsú nebyli hodni smrti, nechtli zahladiti. Protož ponvadž pohané nezna-

jíce Boží pikázání byli jsú slovutní a velicí v skutciech spravedlivých,

tolik pro zvelebenie vlasti své a pro marnú chválu iniece: ím vší a

lepší mají býti kestné v skutciech spravedlivosti Božie ? Ale že všickui

hledie svého, netbajíce o Bohu, protož jsú chudí a obecné dobré hyne.



80

XV.

Kronika Trojanská.

tení pedkm našim velmi oblíbené byl román známý pode
jménem Kroniky Trojanské. Prvotn byl sepsán ecky. Latinsky jej

vzdlal 1. 1287 Messáan Guido z Columny. Z Guidonova spisu ui-
nn byl dvojí peklad eský, jeden volnjší, druhý doslovný. Onen
jest starší, pocházeje ze XIV století, i vyniká plynnou eí, kvtným
slohem a obraty, které pipomínají na básn staronárodní a Alexan-
dreidu. Mladší peklad stal se 1. 1411 k rozkázání mincmistra krále

Václavova, Petra Zmrzlíka; pekladatel držel se, jak sám dí, slovo

od slova textu Guidonova. Starší peklad zachoval se v dosti etných
pepisech z XV století, ano byl již 1. 1469 a 1488 vytištn. Z pe-
kladu mladšího nezbyl než zlomek, jejž bibl. Mukovský v Krakov
na deskách polské knihy nalezl.

Boj Trojanských s eky a oboení Troje.

Když slunce své jasnosti paprslky po zemi rozproste a tmy nonie zapudí,

hluná povst' krále Trojanského dojide o píjezde valném ekóv; pro nž všem

rylieóm i panošem kboji hodným i msanóm káza býti rychle hotovu. A zie-

div vojska v roty s veliká opatrností, a na kon vsdavše, táhnu z msta
s myslí zmužilá, a nevdiíc tajných záloh od msta blízkých, kvapie ku behóm.
Tehdy ekové', jimižto biechu behové staten osazeni, vidúce vojska mno-
hých odncóv naruesf s k boji strojie, a však s nemalá úžestí. A tak

vévoda Nestor prvý s svými potka s udatn. A když nasta boj náramn
litý, lomoz ratiští a íoskot meóv by hrozný; padají terce, rušie s pie-

lbice ; mnoho s obu stranu zbitých, mnoho by i ranných ; krev barví

erven zemi : než k ostatku množstvie Trojanské pemáhá, neb sám vé-

voda Nestor s svými bojováše. Tehdy král Kastor, muž peudatný, hned

s velikým množstvím svých rytieóv a panoší vehna do boje proti Tro-

janským. Kik by hrozný v krutém s obu stranu bojování. Než Trojanšlí

padají, nemohúce snésti úprku silného erstvých mužóv. Tehdy král Lau-

medon, obyejem lva v hnviech evúcieho, ten svým udatenstvím onyf kole,

onyt see, ony s koní srážie a na úrazu i záhubu ekóv tiše, brán svých.

A to vidúce Trojanští od svého krále rekovstvie, siln na eky tiskuú,

raniece i tepúce bez milosti; a když tak kvapie Trojanští, tiem híunje
klesají, duše púštjíce. A tak ekové když ponu v bojování mdleti, a

mnohé z sebe tratiti, tehdy král Pollux, vida z daleka ekóv trud silný,

s svým rytiestvem ilým pihna k boji a na Trojanské ukrutn s oboí,

mnohé zbi a mnohé smrtedln ranné s koóv srazi. Tu král Laumedon

málo vyhnuv z boje, vida, an jeho lidé trudn bojují, boje se škodnjšie

píhody, a protož hrózami a prosbami pokie na své, aby málo zase

postúpili, a v jednu rotu káza s jim sbhnuti.

A v ta doba vévoda Nestor, uhlédav Laumedonta krále, a zvdv,
že on jest, povrhl kopie, úprkem otda s k nmu, všeho nechav. A král

to vida, udatn s kopím hna proti nmu ; a tak oba koské boky krut



81

svierajíce, náramným bhem se steesta. Ale Nestorovi rytiei krále Lau-

medonta kopie mei svedu, že Nestora neuhodí; ale Nestor kopím svým

na štít králóv siln uhodi a jej na dvé rozrazí, kterážto ranú král Lau-

medon hrub jsa zakíán, spade s kon. Ale aniž s pádu ani rány úžas,

hned s vzhoru z zem vzchopí, a dobyv mee, pitee pškami na Nestora

s zmužiíú smlostí. Ale jeden míádenec, rytie Trojanský, jménem Cedar,

kterýž to léto byí k rytieství pasován, jakž uze krále svého opšaíého

v takém nebezpeenství staten bojujíce, jakožto pánu svému poddaný a

vrný, zastydv s, velice s rozhorli, a sevev kó ostrohama a kopie

uchytnuv, prudce na vévodu Nestora pihna, a kopím raniv jej na prsech,

s kon ho svrže ped nohy krále svého. A král vida Nestora ped sebú

ležiece na zemi, meem svým siln na a asto tepa, srazi nánosek s jeho

pielbice a jej v tvá velmi ráni. A v tu chvíli byí by Nestor zabit od krále,

neb truden byí a krev jeho bieše ušía náramn ; ale Rekóv jeho množstvie

na pomoc jemu pihnavše, na krále Laumedonta s oboichu. A kakžkoli

tu mnozí z Rekóv zahynuchu, a však Nestora vévodu svého od noh krá-

lových odtrhše , na kón jemu pomožechu. Pak král Kastor vida, že

Cedar, rytie Trojanský, Nestora sbodí s kon, žádaje toho pomstiti, u

veliké horlivosti hna na Cedara; ale dieve, nežli k nmu dokíopota, jeden

Trojanský, Sekuridam eený, téhož Cedara pietel pirozený, vsunuv s
mezi n a úprkem pravým hnav na krále Kastora, zíáina on kopie, však

neraniv jeho. Ale Kastor svým kopím Sekuridama v bok siln uhodi

a smrtedln pobode. A to vida Cedar, že jeho pietel tak rann, v hrozné

horlivosti žádaje mstíti jeho, s meem vytrženým udatn žene na krále

Kastora, a zmužile seka, najprvé štít srazi, a u pielbice nánosek odtasiv,

smrtedln jej v tvá ráni a s kon srazi, a kó násilím úchvatná, jednomu

svému da chovati, hanebnými síovy Kastora hanéje pro rannie pietele

svého Sekuridama. A když Kastor král opše a Trojanští usilováchu jej

mezi sebú uchvátiti, proti nim s udatnu sifú bránieše; ale sám mezi

tolik nemohí odolati. A tak byí by v tu chvíli jat, by byí král Pollux

na pomoc jemu nepospiešií, maje s sebú sedm set rytieóv udatných. A
tak hnav na Muk, kterýž s brojieše okoío krále Kastora, velikú moci

bojuje, híuk rozrazí, ran, tepa i porážeje; a tak bratra svého vysvobodí '

z jich ruku.

A pak král Pollux v náramné horlivosti na jednoho Trojanského hna,

Gliach jménem, sebrav všecky své sííy, a jej smrtedln ráni, že s kon
spade. A ten Gliach bieše syn krále Kartaginského a sestenec krále

Laumedonta,, z jeho sestry víastnie narozený. A to vida Laumedon,

velice zpíaka, sestence svého pehanebné smrti želeje, A u velikých

tesknostech své všecky svoíav, napomíná žalostn, aby na pomoc jeho

sestence zmužiíú siíú povstali. A když zatrúbi v svú trúbu, na sedm

tisiecóv rytieóv sta ped ním, a jeho rozkázáním hnavše proti Rekóm,

nelítostiv je tepiechu, raniechu a mordováchu rukama udatnýma, tak že

musichu Rekové utiekati; kteréžto stíhali jsú Trojanští, ústavn tepúce, až

na behóv koniny.

A v ta doby byí by král Laumedon konen svítzií ; ale že za-

tiem král Telamon, král Pelleus, .lason a Herkules do msta Troje úkfadn
byli vtekli a vskocili, a muže silnjšie v nm zbili, a Telamonem králem

osadivše, vystrojili s svým ekóm na pomoc k boji. Meziliem jeden

6



82

z Troje, jsa rann náramn, pilina k králi, jemužto v síoviech plativých

a lkáni tesklivém vypravil dobytie i zkaženie msta jeho Troje od ekóv
nepátel jeho. Protož král Laumedon to usíyšav, teskliv poe vzdy-

chánie astá opakovati, a trúbením své trúby svolav své všecky, nechav

Rekóv na beze již pemožených, táže k mstu. A když nedaleko bieše

odjel s svým vojskem, uzí zdaleka veliký diei nepátel svých jedúc z

msta, a že kvapí proti nmu bojovn v rotách lidu rytieského ; a ohled

s za s, a aj nalit' vojska ecká od nho pemožená po nm pospie-

chají; úžas s velmi, nevd, co by ml uiniti, jsa mezi silnými nepá-
teíy s ob stranu. Co dále ? pone se boj pehrozn lítý, ale ovšem
nerovný; neb ekové daleko byli Trojanské pesilili lidu množstvím. Pa-

dají Trojanští ranní i zbití, a bez meškánie pítže Herkules, muž udatný

a pesilný, s rytiei svými, sed na oi silném kropieem osteném, smr-

tedlnými ranami lidi poráží a pluky rytieské rozráží nepátelské. A když

jeho moci nemožiechu snésti Trojanští, z cesty jemu s vyhýbajíc a pa-

dajíce ped ním, zahubeni jsú. Potom proti Laumedontovi králi, zazev

jeho, hnviv s zdviže úprkem na nho; jehož dohnav, siln jej uchopi

i zabi, a stav Mavu s tla jeho, mezi své s hrdostí uvrže. A to vidúce

Trojanští, pláí, jsúce svého krále zbaveni takú smrtí, jimžto ižádná na-

dje nenie zóstavena, aby k svým ženám i statkem do svého msta byli

navráceni, aniž ijí, by kam mli útoišt neb pomoc kterú nalézti ; a tak

padají sem i tam nebožátka, a druzí pole opustiece, bžie, kamž kto vida,

utíkajíce, tak však, že fi, kteíž jsú z toho boje utekli, musiii jsú daleký

cíl jmieti od Troje, zachování svému útoišt. A tak té vojn i tornu

boji smrtedlnému by skonánie.

A tu oboivše ekové msto Trojanské ze dna, se vším sbožím tu

pobraným vstúpie na své lodie, a opustivše behy Trojanské a plátna roz-

penše, v libém povtí a u velikém veselí dny i nocmi šastn plovúce,

vrátichu s do ecké zem. A tak raduje s všechna zem ecká ná-

ramným veselím z jich slavného vítzstvie i pielišného obohacenie , a

bohóm svým hojné obti a pocty asté inie, jakožto svým pomocníkem

v té válce a vojn.

Popis nové Troje.

Když bieše král Priamus s ženu i s dtmi i s lidmi svými v obležení

jednoho hradu velmi tvrdého, pijide jemu ta žalostná i hrozná novina

o zabití otce jeho Laumedonta, krále Trojanského, i rytiestva i lidu jeho,

o zboení Troje msta krásného, a o seste jeho, Exiona eené, že jest

vzata od krále Telamona za ženimu. Úžase s Priamus toho rozpravenie,

a pielišnú žalostí jsa teskliv, ústavnými slzami žalostivé hlasy s svými

vrnými vydává; a hned káže všem býti hotovu, a opust toho hradu

obleženie, rychle táhne se vším vojskem k Tróji. A když k nie prijide,

a uze ji z koen vyvrácenu, a váže škody své i svých, velmi jest plakal,

a za ti dni v té trval jest žalosti. Ale po tech dnech sám s k roz-

umu navrátiv, vda, že ižádnú žalostí škody nebývají navráceny, ale pi—

spáeny, mnoho s myslí svú i s vrnými svými pejmv vážných potazóv,

ustanoví, aby to msto zase vzdlal, a tak rozšíil i zveliil i utvrdil,



83

aby se ižádné moci nepátelské nebálo, a že by mohlo všem nepátelm
staten silno býti.

A tak svolav i shledav mistrných a vtipných kamenníkóv, zedníkóv,

tesaóv i jiných rozliných dlníkóv peveliké množstvie z mnohých zemí

i vlastí, a káza rum vešken vyistiti, a na témž miest msto daleko

vtšie, širšie i delšie založiti ve jme boha Neptunus eeného, a týmž jmé-

nem, jakožto i dieve, Trója káza jmenovati. A bieše to msto vzdéli

pt dní puti, a tolikéž vzšiei, tak že ani ped ustavením, ani po usta-

vení toho msta nete s, by které msto tak veliké kde byío ustaveno,

a tak výborným a pevným i opatrnú ziezeností ustavením. Neb najprvé

ohrazeno jest zdí petíustú, loket tyidceti a dvú stu zvýši, z kameue

tesaného, jichžto svrchek vešken ozdoben bieše rozliných barev mramo-
rem, že miío jest byío na n se všech stran pohledti. A v té zdi

vží pemnoho, vždy vže nedaleko bieše jedna od druhé, jichžto výsost

patdesáte íoket nad zdí bieše vyzdvižena. A však jmješe toliko šest

bran ve všie ohrad, jichžto jedna síuía Dardanides, druhá Tymbrea, tetie

Helias, tvrtá Cechas
,

pátá Trojana a šestá Antenorides. A každá z tch
bran bieše brannýma dvma vžema osazena a rytými obrazy mramoro-
vými okrášlena, jichžto každá svú krásu pátelóm libé dáváše vcházenie,

a nepátelóm hrozné pistúpenie okazováše. Pak okofo všech zdí bieše

roven všady peutšená a prostranná, trávníky rozkošnými a kvietím vý-
borným i rozliným ozdobená, okoío niežto všady biechu piekopové hlu-

bocí, širocí a vyzdní. Pak v tch zdechj totiž v té peveliké a tvrdé

ohrad, bez ísía byío vzdláno krásných a rozliných domov mšanóm
ku píbytku, jichžto msto byío ozdobeno množstvím ulicemi prostrannými

a dídhýmij tak že s obu stranu každé ulice biechu zdíány fúbie sklenuté

u peddomí, aby v as dšt neb nechvíle mohí každý jíti, kamž by chtl
po mst, such a po suše. A v tom mst byío tak vysoké stavenie,

že nebyl dóm v nm šedesáti íoktóv nižší, a všichni domové ozdobeni

s pedu rytinami obrazóv rozliných, lidských i zvieecích. A po tch
ulicech zdíána biechu bydla a stavadía všelikterakým emeslníkem.

A pak skrze msto eka veliká, bystrá, istá a rybná teieše, jmající

piekop mramorem vyzdný, jiežto jméno bieše Xantus, a po beziech s

obú stranu mlýnóv pemnoho vtipn ustavených. A z té eky po trubách

mosazných bieše vedena voda do všech ulic, v nichžto biechu studnice

mramorem vydlané, do nichž voda ústavn teieše ku poteb všem by-
dlitelem a pebývajícím msta Trojanského. Pak do toho msta král Pria-

mus všeho svého královstvie lid uvede k osazení msta tak velikého, jimžto

rozdá domy hodné vedle dóstojnosti, povahy i stavu každého. I by msto
velmi lidné, urozenými lidmi ozdobené i také vtipnými.

A protož v tom mst vymyšleny jsú divné a rozliné hry k krato-

chvilnosti lidské. Tuf jest zajisté vymyšlena ta hra šachová divné opatr-

nosti; tu hra vrhcábnie, dvú neb tí kostek náhodným metáním vedená;
tu i jiné všeliké kostené; tu chvalná i hancie skíádanie zamyšlena jsú

vtipných eí, kakžkoli druzí pravie, že chvalná skíádanie zamyšlená jsú

dieve v ostrov Sicilském; tuf jest také mnoho her osobných zamyšleno,

jimižto tla lidská rozliným hýbáním, bháním i skákáním rychlosti na-
vykají ke všem skutkem i pracem rytieským, s velikú tm, ježto je pá-
chají, libostí a kratochvílí, i všem pihlédajícím.

6*



84

Pak král Priamus ustaví sob dóm na vysoké skále, se všech stran

pieliš píkré, v miest vyíuiíém, pekrásný, všie ozdoby plný, pti set

íoktóv zvýši, krom okolních hust ustavených vži, jichžto výsos k obla-

kóm saháše, z nichžto všechny súsdné vókoí krajiny mohíy býti opa-

teny. A toho všeho hradu zdi biechu mramory rozliných barev divn
zdlány a rytinami obraznými ryn ozdobeny, že každému divadlo z sebe

peutšené vydávaly. A toho domu okna kišálem vydlána v zlat osa-

zeném ; sie pak na tom hradu díúhá a prostranná istým mramorem vy-

zdna ; ale sklenutie jejie bieše z dievie a z prken uhlazených cedrových

a vazových, zlatými škudlami opažených. A všickni vnit bokové stkvie-

chu s drahým malováním divných obrazóv. A v hlavách té sieni bieše

stolice královská
,
pedivným mistrovským emeslem z slonových kostí,

z zlata a cedrového dievie ustavená, k niežto bieše sedm stupóv z ala-

bastru a z drahého kamenie udláno, po nichž bieše vzchod na tu stolici

k sedni; ped nížto stáše stol drahý, týmž dieíem stvoený, a pak na

každém boce velmi díúzí stolové a lavice alabastrové k sedni eledi

královské. A u protielí bieše ustaven oltá safierový, k nmužto bieše

stupóv dvadceti z alabastru a z ametystu a jiného kamenie drahého. Na

kterémžto oltái stáše obraz vešken zlatý, z zlata istého slitý, patnácti

loket zvýši, a mnohým i rozliným drahým kamením okrášlený boha e-
eného Jupiter, v kterémžto král Priamus jmješe veliké doufanie, žeby

jím ml býti zachován v dluhem zdraví i štstí se všemi svými i to msto
ped každým nepátel násilím.

Román o Alexandru Velikém.

*4i Pseudokallistenv román o Alexandru Velikém peložen byl ve

XÍV století, zachoval se však rovn jako kronika Trojanská v pe-
pisech z XV teprv století. Jakkoli dílo to peplnno jest bajkami

pedivnými, nicmén pro pknou e a živé vypravování piísti je

sluší k lepším plodm siaré doby.

Výprava proti Porovi králi indickému.

Alexander, shromáždiv všeckna vojska macedonská a perská, pikázal

jest, aby proti Porovi králi indickému bráni pozdvihli a mužsky s ním

bojovali. A vytrhl jest s nimi do Indie, i táhli jsú po zemi pusté a pro-

stranné a pes eky hluboké a cesty vodnaté. I poe truden býti Ale-

xander i rytiei jeho, tak že již jich umové vikíáchu pro velikú tesknosf.

A protož všeckna vojska reptáchu, kúce: Mli jsme natom dosti mieti,

že jsme zem perské dobyli a Dariáše pemohli, jenž od nás dani bral.

Co viece pracujem, hledajíce Indie dobývati, v niežto hovada lítá bydle,

a zapomanámy své zem, v niežto všeho dobrého nazbyt ? Ale tento Ale-

xander nic jiného nežádá, než aby vešken svt sob podrobil; nebo bo-



85

jové a války jsú krm srdce jeho, tak že, by malý as u pokoji pobyl,

jakožto lovk bez pokrmu by hned zahynul. A protož nechajme jeho

zde a my s do Macedonie vrame. A on s Perskými a jede, kam chce.

Usíyšav to Alexander, káza všemu vojsku odpoinuti a on vnide na

najvyššie miesto i vece k nim: Vy Perší na jednu stranu stupte a vy

Macedonší a Bekové na druhu stranu, aby s rozdlili. I napomíná Ale-

xander Macedonské a eky, aby sním ostali, mluv takto: Rytiestvo naj-

silnjšie, Macedonší, slyšte slova má! Ze Perší, dosavad protivníci byvše,

podstúpili jsú jho na sích pracích, již m samého chcete tuto nechati, a

zase do vašie vlasti chcete se bráti. Neviete-li, když biechu zamuceny

duše vaše pro slova Dariášova, že jsem vás posiloval svú radií, a byli jste

posilnni ? A opf, když biechom trhli na pole, majíce bojovati s našimi

nepáteíy, já jsem sám stál první a poal jsem pobitie? A zdali jsem

pro vaše zdravie nejel jakožto posel k Dariášovi a vydal jsem s sám za

vás ve mnohých píhodách a tryznech? Vzte zajisté, že jakož jsem do-

savad svítzovaí, též u potomn s bohóv spomocí svítzím. Pak-li chcete

sami Macedonší vrátiti s
;
já s nikoli nevrátiem.

A když to vypovd Alexander, všecka kniežata macedonská i e-
kové stydiechu s a milosti žádali jsú a kúce : Najvtší ciesai, život náš

v tvú ruku jest položen: kamžkolvk s obrátieš, biulemf tebe následo-

vati. Bychomf pak mli zemieti, tebe nikoli neopustieme.

Hnuv vojskem svým Alexander, vtrhl jest dále do Indie na skonánie

msiece Crvna. A tu jeho potkali poslové Pora krále indického, dávajíce

jemu list takové vzniecí :

Poruš král indický Alexandrovi, kterýžto lotruje, všech mst dobý-

vaje, rozkazujíce pikazujem. I ponvadž jsi smrtedlný, pros proti bohu

nesmrtedlnému smís uiniti ? Biáznovstvie lapilo jest t a smysl tvój.

Ponvadž máš v oce klád a nevidieš nás, snad nás mnieš podobny ku

Perským, kteréžto jsi svému panství podrobil ? S mkkými jsi zajisté bo-

joval! A že jsi je pemohl, mnieš, by naši výsost' své milosti podrobil.

A to s ovšem stane, když by s bohové lidem poddali a zem výsosti

nebeské byla pedložena. Neb jsme my nesmrtedlní, že netoliko lidé ale

i bohové našemu jménu posluhují. Zdali nevieš, když Dionysius Bacchus,

jenž jest svobodný otec een, bieše vtrhl do Indie vojensky, ale obrátiv

plece ped Indickými utekl jest, nemoha jich síle odolati? Déve zajisté

nežli Xerxes kraloval v Persidii, Macedonší Indickým jsú úroky vydávali.

Ale že bieše neužitená jich zem a králi nebyla míla, zhrzeli jsú jí In-

dicí ; neb každý múdrý viec žádá širokých zboží nežli úzkých. A protož

pikazujem, aby s do své zem vrátil. A kdež nemóžeš panovati, žádos

a pilnosE odtud otíož.

Když ten list pijide ped Alexandra, káza jej pede všemi iesti.

Ale rytiei, uslyševše list, steskli jsú sob velice. Jimžto vece Alexander:

Mužie udatní, rytiei moji milí! umové vaši nezamucujte s pro slova

listu Porova. I zdali nepamatujete, kterak Dariáš zpupn pýchu míuvieše?

Pravduf vám pravím, že všickni Indiené *) mají obyej s hovady s lítými

a s sanmi a s levharty a s jinými hovady jedovatými bojovati, a poiio-

vadž riedko od lidí bývají mordováni, v svú divokú sílu ufají.

*) Rps. má Litvíne.



86

Nato káza odepsati list takto: Král nad králi a pán panujících Ale-

xander, syn boha Amona, Olympiády královny, královi Porovi vzkazujeme.

Obostif jsi smysly naše a daís nám udatenstvie, abychom bojovali proti

tob. Neb jsi ekí, že Macedonie jest pusta a jalová a plna nedostatkóv,

ale indická zem všie sladkosti jest peplná a užitená, a tiems nás po-
silnil, abychom vší snažností s tebú váleli, abychom tvé* zem dobyli,

kterú jsi ekí všeho dobrého naplnnu hojn. A jenž trpieme my chu-

dobu, vašeho bohactvie velice dosieci žádáme. Ale že jsi ekí, že ne-

toliko lidem i bohóm panuješ najvyššiem, ale s tebú ne jako s bohem ale

jakožto s lovkem barbarským mienieme bojovati, jenž jsi pln chlúby a

marné chvály. Neb jediného boha práv vešken svt nemohl by snésti.

Peet list Poruš Alexandróv, rozhnval s jest velmi, a sebrav množ-

stvie rytiestva a síonóv, jímižto Indicí mají obyej s nimi bojovati, vy-

táhl jest proti Alexandrovi polem. A bieše vojsko Porovo velmi veliké,

neb jmješe trnádete tisícóv vozóv košatých, a jízdných ti sta tisícóv,

a pších dv st tisícóv, a síonóv jmješe tyi sta, na jichžto chbetiech

biechu vže devné vysoké, a v každé vži tidceti odneóv stáše ho-

tovi k boji.

Uzevše to Macedonší a Perší množstvie vojska Porova, ztrnuvše

zamutichu s velmi, ne tak pro množstvie lidu, jakožto síonóv. Avšak

s uobú stranu sjednavše s, veliká vojska stadiu.

Tehdy Alexander, vsed na svój kuo Bucifaí, pede všemi svými ry-

tiei v uodní stáše a ka Medským a Perským, aby najprvé poeli boj

s síony, a on s Macedonskými a s Reky stáše hotov, piln ku potkání

jsa pipraven. Ale Perší a Medší tak velíce ot síonóv biechu biti a

poražováni, že nikoli nesmiechu s ped síony ukázati. Než Alexander

bieše déve múde o nepátelech vymyslil, jenž bieše kázaí uiniti mnoho
obrazuov a soch dutých mdných i kázal je na vozy železné vsaditi a

do nich uhlie žeavého místiti a dobe dýmati, aby s rozpálily. I pi-

káza je vésti proti síonóm. A když ty obrazy uzechu slonové, mniece,

by lidé byli, íapáchu je pysky svými, aby je zahubili. A hned velikú

horkostí jsú své pysky zžehli, a obrátivše s, nikoli jsú s nevrátili k bo-

jování. A když vidiechu lidi odné, utiekáchu, bojiece s, aby svých py-

skóv o n nezžehli. Uzev to Poruš, zamutií s velmi. Perší mnoho

jsú Indických sstieleli. A tak s velmi tepiechu, že s obú stranu množ-

stvie lidu bylo poraženo, tak že za dvadceti hodin*) ustavn jest boj

trval. V kterémžto boji Perší a Medší velikú mdlobu padacím a mechu.

A uzev to Alexander, rozhnval s velmi. A sed na koni svém Buci-

fafovi, i vjede v boj s Macedonskými a s Reky. A hned s Alexandrem

všickni úprkem vjedechu v boj a udatn poechu bojovati. A hned In-

diccí poechu hynuti. Kteréžto uzev Poruš, že jeho hynu, obrátiv plece

poe utiekati, a oni je stiháchu a tepiechu. Sešlo jest zajisté v tom po-

bití lidu Porova ti sta tisícóv, ale Alexandrova lidu sešlo jest devadesáte

tisícóv a šest' tisícóv.

Alexander rozbiv tu své stany, obtoval jest obti bohóm vítzné a

pikáza Perské a Indické pochovati, ranné zléiti. Ale jiný den doby

msta Porova a uváza se v n a všed do domu Porova, naleží jest tu

*) Rps. má dní.



87

tak veliké poklady, ježto nejsú k viee podobny. Ti sta síúpóv zlatých

pipravených s makovikami zlatými, a na nich vinici zlatu, na niežto

listie zlaté bieše. A na té vinici biechu hroznové kišáloví, druzí per-

loví, tetí smaragdoví, tvrtí oháoví, jako by od pirozenie byli vsazeni.

Ale stny domu toho královského biechu zlatými plechy pipraveny, kte-

réžto sekajíce Maeedonší a ekové, na prst jsú tíuscí byli. A biechu

ty stny okrášleny perlami, karbunkuíy a ametysty. Ale dvée domu toho

biechu sloové, trámové ebanší, a komory devné z dievie cypresového

biechu ustaveny. A na sieni domu toho biechu šcepové mezi síúpy zlat

ustaveni, na jichžto vtví rozliná plemena ptaie biechu a každý pták

bieše zmalován podlé barvy pirozené, ale pyskové jich a nehtové z ry-

zieho zlata biechu udlány. A ti ptákové, kterakkoli chtieše Poruš král

aby zpievali, skrze psnotvorce zpievánie zpieváchu, vedle svého pirozenie.

A naleze také v tom domu orudie zlatého pemnoho a drahého kamenie

ze všeho plemene. Ale málo stiebra tu naleze: to vše zlato ryzie bieše.

Zahynutí Porovo.

Alexander pítrže k mstu, kdežto Poruš s vojskem sebraným ležieše.

A jmješe Poruš lidu odného tyi sta tisícóv. Tehdy Alexander zjednav

roty, stáše na koni svém Bucifálovi a vytek pede všemi, káza u vojenské

trúby trúbiti. I sjedesta se ob vojsce v hromadu a poesta mužsky bo-

jovati. I padachu velice Indicí v boji. A když uze Poruš, ano jeho

hynu, stal jest pede všemi a volal jest hlasem velikým a ka : Alexande,

nesíušie ciesai tak nadarmo zahubiti lidu svého, ale sám sebú má boj

poeti a dokonati. Stoj ty a lid tvój s jedné strany a mój s druhé

strany, a my sama bojujva. Jestliže m pemóžeš, lid mój bu tob pod-

dán; pakli ty v mú ruku zahyneš, lid tvój bud k mému lidu pivinut. A
to jest proto ekl, tup Alexandrovu postavu ; neb Alexandrova postava

bieše tí íoktóv, ale Poruš ufaje u výsost' tla svého, jenž bieše pti

loket dlúhý. A hned k tomu svoli Alexander, že hned pestasta bojovati

ob stran a vojsce, a oba krále mezi sebú bojovasta. Ale rytiei Porovi

velikými hlasy poechu volati, aby s pomnl král Poruš. A on uslyšev

kik ot svých rytieóv, obrátil s jest k nim, co by to bylo. A hned

Alexander piskoiv obma rukama meem udei v hlavu jeho a hned jeho

zabi. Ale uzevše to Indicí, poechu s Macedonskými ukrutn bojovati.

Jimžto vece Alexander : Biedníci, jenž po smrti krále svého usilujete bojovati

!

I zdali neviete, že kdež správce nenie, že vešken lid bude roztržen ? Ot—

povdchu jemu Indicí a kúce : Lépe jest nám mužsky bojovati a na

poli zemieti, nežli vidti záhubu lidu našeho, abychom i zbožie i vlasti

byli obíúpeni. Jimžto vece Alexander: Boj váš pesta a v svobodu do

svých bydel se vrate veseli ; neb zajisté žádného bezpravie nebudete trpti,

neb jste mužsky bojovali. Tehdy Indicí povrhše bra svú, poechu Ale-

xandra jako boha chváliti. Ale Alexander rozbiv tu stany, uini obti
vítzné bohóm i pikáza, aby tla všech zabitých byla pochována. Ale

krále Pora poctiv sám pochoval.



88

Alexander na hoe diamantové.

Alexander, hnuv vojskem, pibra s na kraj té cesty, tak že nemože
dále jeti, neb biechu na piky hory vysoké' a skalé pikré jakožto zdi. A
uzevše cestu jimi, pijedechu na roven, i jedechu cestu na puolnoci pat-

nácte dní. A opustiv cestu poatu, poce s napravo chýliti a jezd dní

devadesáte, pijidechu k jedné' hoe diamantové, v jejiemžto beze uzechu,
ano hroznové visiechu z divných perel. A jmješe ta hora dva tisíce a

pt' set stupóv safírových, jimižto bieše vchod na tu horu. A tu kázal

rozbiti stany.

Ale jiný den uiniv Alexander obti vítzné a vzem s sebú dvanácte

kniežat svých, jide po stupních na tu horu. A když jest byf na vrchu,

nalezl jest tu sie pekrásnú, jenž jmješe dvanácte dveí a sedmdesáte

oken, A dvée všie i okna z ryzieho zlata udlány biechu. A biesta

tu dva chrámy zlatá z ryzieho zlata.

A všed Alexander a jeho kniežata do té sieni, nalezechu lovka
ležícieho na zlatém lóži a v zlatohlavovém ruše. A bieše ten lovk
veliký a krásný, jehožto vlasy na hlav i na brad jako najistší snieh

bieíé. Jehožto když uze Alexander a jeho kniežata, klekše poechu se

jemu klanti. A vece ten staec : Alexande, ty opatieš ty vci, ježto

jest tlesný lovk ižádný neopatil, a usíyšieš to, ježto jest nikdy toho lovk
neslýchal. Jemužto otpovd Alexander a ka : peblahosíavený muži,

i kterak ty m znáš? A on vece jemu: Prvé nežli bieše pikryla povo-

de tvá zemskú, znal jsem t a tvé iny. í zdali chceš zvdti posvát-

ných stromuov slunce a mesiece, jenž budúcie vci zvstují a pravie ?

Usíyšav to Alexander, naplnn jsa radostí velikú, vece: Ovšem pane,, žá-

dám je vidti. A hned ten staec vece jim : Složte obuv s noh svých

a prsteny s ruku a podte po mn. Ale Alexander káza svým knie-

žatóm povstati, a složiv obuv a prsteny s ruku, i vece jim: Podte

po mn, Ptolomee a Perdikkase a Antioche, moji najmílejší, a vy druzí

tu ostate a mne ekajte.

I poechu choditi po tom lese, jenž bieše u veliké ohrad. A biechu

tu stromové vysocí sto noh zvýší, a biechu podobni k bobkovému dieví,

a z nich tee kadidlo a balsám pešede. Potom chodiece po tom lese,

uzechu strom jeden pevysoký, jenž nejmješe ani listie ani ovoce, a se-

dieše na nm veliký pták, maje na hlav korunu zlatu pávovu, a laloky

ozdobená ryziem zlatem, a okolo hrdla ohníek zlatý, a na chbt mo-
drý bieše a ocas z ruoženého péie. Á když jeho uze Alexander, di-

vieše se spósob jeho. I vece staec Alexandrovi : Tento pták, jehož vidieš,

jesti Fénix, jenž jest jediný na svt.
A tak jidúce po tom lese, pijidechu k tm stromem slunce a msiece.

Vece jemu staec : Vzhlédni vzhuoru a o emžkoli chceš zvdti na své

mysli, zvieš. Ale zjevn nero mluviti. A ti stromové vysoci biechu

velmi. Strom slunený jmješe listie jako ryzie zlato zardíé a stkvúcie,

a strom msiený jmješe listie stiebrné, jasné. I vece Alexander star-

covi : Kterým jazykem dadie mi odpov ? Vece jemu staec : Strom slu-

nený indickú eí poíná a eckú skonává, ale strom msiený eckú po-

íná a indickú skonává. Tehdy Alexander, políbiv strom, v svém srdci

poe mysliti, vrátí-li s s vítzstviem do Macedonie. Tehdy strom slunený



89

indickú eí otpovéd : Tys skrotitel svta a pán všech národuov, ale

otcového královstvie po všie asy neuzieš. Ceíý rok žriv budeš a osm

msiecóv, a jemož najviec ufáš, áéi napitie smrtediné. Ale Alexander na

své mysli vece : Povz mi, prebíahosfavený strome, kto m má otráviti

a zahubiti? Otpovd strom: Bude-li zjeven muž ten, ježto tvé skutky

zruší, ty jeho zabieš a seteš, a tak by mé ei potuchfy. V ta doby

vece staec Alexandrovi : Nero se viece truditi, ani otázek o budúcie

vci initi, ale vratme s zase. Tehdy jide zase Alexander a kniežata

jeho, a píakaf jest hoce pro tak krátký as života svého a kniežata

s ním píakáchu.

A když jsú pišli k tomu paláci, kdežto jiná kniežata jeho ekáchu,

obuli jsú s zase. I ekí jest staec Alexandrovi: Vra s zase, neb již

nenie ižádnému pójeno tak daleko jíti. Dále již nejez, ale drž se na

puolnoci, neb ješe nemóžeš pres mnoho mst a zemí jeti. A to ka
šei jest do sieni, ale Alexander s kniežaty svými sešli jsú dofuov a pišli

jsú ku vojsku.

XVII.

Tomáš ze Štítného,

Nejznamenitjší prosaik staré doby, jehož spisové vždy zstanou
pední ozdobou literatury eské, jest Tomáš ze Štítného. Narodil se

asi 1. 1325 na otcovské tvrzi. Štítné jménem, která leží severn od
Jindichova Hradce. Vychován byv od rodi nábožných, ztrávil

mladá léta svá v Praze, vzdlávaje se na nov založeném uení
Pražském a s horlivostí poslouchaje kázaní velikých tehda eníkv
duchovních. Známost' osobní s muži výtenými, kteí za let Karlových

a prvních Václavových usilovn pracovali o zvelebení mrav a kázn,
zachovával a pstoval i do mužských a kmetských let svých. Sám
to pipomíná o M. Matji z Krakova, o M. Vojtchovi, o M. Albrech-

tovi, o M. Matji z Janova, o Konrádu Waldhauserovi, jmenovit ale

o Janu Miliovi z Kromžíe. eho získal z úst uitelv a kazatelv,

z obcování s pátely svými, z bedlivého tení jmenovit uitelv cír-

kevních, to, odebrav se na tvrz svou, po svém spsobu vzdlával k
pouení dtí svých. Pozdji teprve jal se díla svá spisovati tak, aby

se hodila vtšímu obecenstvu. innost' jeho nalézala však dosti ne-
pízn mezi muži, kterým nebylo po chuti, aby uení, posud latinou

zahalované , mlo uinno býti pístupné lidu obecnému. Všelijak

hledli Štítného osoovati, vytýkajíce mu i to, že mistrem nejsa smí

psáti o vcech mistrm prý jen píslušných. On však, jsa sob po-
vdom, že dobe jedná, dbal utrhaných jazykv tím mén, ješto

mužové, na nž o tom úsudek pede všemi píslušel, spisování jeho

schvalovali. ,.I já to znám, ež mistr nejsem/ dí v homiliích , r ale

mistróv jsem s vtom nepokrýval. Vder mistr Vojtch, ež já píši,

arcibiskupovi jsem ukazovaí, korrektor vdl od dávna, M. František,

zvfáští jeden papežových. Chválili to, ježto píši; ižádný mi z nich



90

nebránil. A af ku, a nemúde, jako bych se, nejsa hoden, chtl
vrovnati velikému : zdalij' mistr byl sv. Bernart? Ó by mnozí zna-

menali, co se praví, a netbali, kto to praví, ano i po mrzutém žlebu

asto tee istá voda."

Pkné a pravdiv charakterisuje Štítného spisovatel Poátkv
církevního rozdvojení v echách, ka takto: „Štítný byl kesanský
filosof v plném toho slova smyslu. etní a rozsáhlí spisové jeho po-
hybují se veskrze na poli náboženském ; oznaeni jsou znakem oné

filosofie, která ve smyslu sv. Augustina ne od Boha svádí ale k Bohu
vodí, ponvadž se snaží chápati pravd Božích rozumem potud, pokud

práv rozum lidský staí; dýše v nich duch té skromné moudrosti, kteráž

napluje mysl ne hloubavou nevrlostí, nýbrž bodrou smíenlivostí."

Zemel okolo r. 1400.

Spisové Štítného dílem jsou pvodní, dílem peložení z latiny.

K prvním náležejí : Knihy š estery o obecných vcech
kesanský ch (Vyd. od Erbena 1852), ei besední, slo-

žené ze dvou dílv : z rozmlouvání duse s svdomím a z rozmluv

nábožných, Homilie na nedle a svátky. Peklady Štítného jsou:

O sedmi vstupních stavu duchovního (Bosáka Davida), o boji híchv
proti ctnostem (sv. Augustina), Zjevení sv. Brigidy (dominikána Re-
gniarda), o píprav srdce (Hugona), o sedmi chodbách (sv. Bona-
ventury), výklad na knihy moudrosti (Roberta Holkota), o stavu lo-
vka vnitního a o tveru zlem (Richarda a Seto. Victore), výklad

Pátee a na Zdrávas Maria. K tm se druží nkteré menší spisky,

o nichž nelze íci bezpen, zda-li jsou peklady i samostatné

práce, jako : o híších, o šlechetnostech , o tyech šlechetnostech,

o sedmi šlechetnostech proti sedmi úhlavním híchem , o sedmi

daích Ducha svatého, o sedmeru blahoslavenství, o desateru Bo-
žím pikázaní, o dvanácti radách, o devu múdrosti, o korábu Noe-
mov atd.

I. Z knihy sv. Augustina „o bojováni hiechóv s šlechetnostmi."

O milování tohoto a onoho svta.

Miíovánie svta die takto: I co kraššieho, co ctnjšieho, co-li móž

býti rozkošnjšieho, co libejšieho, než což zde ped sebú v tomto svt
vidíme ? Ó kak jest divn nebe obchránifo veš svt, kak divn jest okrá-

šlen svt povtiem a pochotným svtíem sluneným! A také že mesiec

se tak divn mní, ano jeho ve as pibývá, ve as ubývá. Kak jest divná

rozlinost hvzd a divný jich bh, a kterak je zem utšená v rozliném

kvietí a v chuti ovoce rozliného, v rozkošné' kráse luk, potokóv, dubrav

krásných a v hájovém cliíadu, v kvtu sadovém, v procházení v irých

polích, ano tráva jako hemže rostúc, ano s obilé valmo z zemí valí, ano

vinné koenie tak rozkošn okoío sebe své jabadky rozpustiío. Malá—liž

útcha v rozliných ptákóv zpievání a v divném zpoiezení péie krásného

pávového i jiných rozliných ptákóv, a v jich prudkém a hbitém létání

i sem tam poskakování ? Maíá-liž kratochvil v íoviech s sokoly, s ja-



91

strany, s krahujci, s ohai, s chrty, s vyžlaty, v bhu komonstva a v kep-
kosti i v skociech zvieat rozliných, ande ono hbitá, ono prudká, ono

kepká ? A maíá-li jest útcha v krásném stavení, v sieniech veselých

a zepsaných malováním perozkošným ? A tak i o jiném utšení to-

hoto svta.

Ale miíovanie bydla nebeského odpoviedá ka : Kdyžf s tak líbí

krása a slinosf zdejšieho svta, jejž jest nikakež nelze trati, ó kakf by

s jmia líbiti krása a slinosf onoho svta, jež vc trati bude! Ktož

jie dojde, vc s ní ostane. A zej' perozkošná tam krása, dobe tomu

móžem porozumti tiem : Když jsú mnohé útchy a tak krásné vci v tomto

bezbydlí: což pak tam jsú krásné a utšené, kdež jest bydlo vné?
Když má žalá tento tolik libých vcí v tomto bezbyrilí : co jich pak má

sie nebeská. Když jsú také rozkošné vci, jimiž daruje páteíy i ne-

páteíy své Hospodin zajedno : ím pak jsú rozkošnjšie, jimiž jen své

zvolené pátely daruje. Když tolik útchy jest v tomto asu, kdež jest

as pracovánie : coj' pak tam v onej vnosti, kdež jest as hodovánie.

A protož spus s mysli milost tohoto svta, kdež ižádný nenie tak šastný,

by neztratil toho, což najviec miluje, a poni milovati rados onoho svta,

v nmž každý jest tak šasten, že vc to bude jmieti, což by najradji.

Pakli by rad vzvdí, coj' tam, povdí jest prorok i svatý Pavel,

žej' tam ta rozkoš a ta radost, jakéž jest ani oko vídalo ani ucho slý-

chalo ani kdy lovku v srdce takáž picházela, jakúž jest Buoh pipravil

tm, ježto jej milují. K tomu štstí vzdycháše, a maje mnoho sbožie

svta tohoto, David, a ka: I co jest, bych nejml na nebesiech, a emu
mi jest to bez tebe býti na zemi? A pravieše také, kakžkoli mnoho jm-
ješe králových krmí : Nasytím s, když s zjevn tvá chvála ukáže. A
opt : Žedí s duše má k Bohu živému, jako ten, jenž by rád pil. I kdy

pijdu a ukáži s ped obliejem Božím? A opt: E hoe, kak s jest

prodlilo mé bezbydlé! Protož sv. Pavel i žádáše, by rozluce s s tlem,

i byl s Kristem.

II. Z knihy bratra Davida bosáka o sedmi vstupnich.

O pokoe.

Pokora jest dobrovolné mysli poníženie z opatenie své kehkosti

i jiných svých nedostatkóv. Praví sv. Bernart: Pokora jest ta šlechet-

nost, jíž lovk, prav s poznaje, obíacinie sám sob. Dvoje vc nás

napomíná, abychom pokorni byli: jedna, když znamenáme, co jsmy; druhá,

když znamenáme, co nejsmy.

Když znamenáme, co jsmy, musímy pokorni býti ; neb jsme v sob
nestate, ale od Boha jsme to, což jsme. A protož nemóžem tiem hrdi

býti ; neb cizí mocí, múdrostí i dobrotu to jest, což jsme, a on sám má
z toho chválu, jímž jsme to, cožkoli jsme. A ta pokora jest svatých a

pokorných i dóstojných lidí, ježto ím jsú vtší, tiem s viece pokoie
a z toho, což jmají dobrého, ne sob ale Bohu chválu vzdávají. Zíodj-
stvem jest vinen ten, ktož sob co zóstaví toho, ímž vládne, bez vuole

pána svého, a praví Hospodin skrze proroka jednoho : Chvály své jinému



92

nedám. Rád nám dá prospch v dobrém, ale z toho chválu ostavil

jest sob.

To, což se kto ím honosí, jímžto nenie, iní jako blázen, když s
mní múdrýni a žebrák králem. Tresktaí Buoh skrze sv. Jana muže jed-

noho takto, ka: Pravíš „jsem bohat a nenie mi niehož potebie;" a

zda-1' nevieš, že jsi huben a psoten, chd, slep a nah ? Tak nás Hospodin

osvcije, když jsme slepi s zrodily nevidúc pravdy: blátem oi pomazuje,

z nhož jsme uinni. A tak najprv sami s pocnem poznávati a potom

toho, jenž nás jest osvietil, a viec ven, jemu s modliti. Ten z Máta

zrak pijme, ktož znamenaje svú nestatenos, pokoen bude.

Trojí pokoru máme mieti, tociž v sob, k bližniemu a k Bohu mámy
býti pokorni.

V sob, znamenajíc svú kehkost a nestatenos v nedostatciech pi-
rozených tlesných i duchovních i v tch, že svú vinu vždy s tiehneme

ke zlému. Protož to pomniec, budem pokorni, e, odpov, i všecky

obyeje pokorné majíc, táhnúcs k tomu, abychom i v sprostných vcech pohodlé

uinili tm, s nimiž jsmy, posluhujíc jim, pomniec nato, že Syn Boží nepišel,

aby jemu síúžili, ale aby on síúžii. A tak i nohy ráil svým mlazším

umývati, abychom my též inili, na rovném ruše a pokrmu dosti majíc.

K bližním máme býti pokorni, nesúdiec jich drze, ale ctiec je z viery

a majíc je nad s. Neb což dobrého jest v kom, toho druhý nevšeho

vidí, ale své zlé každý vidí v sob, chce-li. Protož bez falše móž jeden

druhého lepším ranieti, než jest sám, aneb že by snad lepší byl, by jemu

tíž darové byli dáni. Tak praví sv. Pavel : V pokoe majíc výše jeden

druhého, mezi sobu poest iniec jeden druhému, a pokorn, a co potká

od nkoho protivného, petrpiec.

I jsú z bližních jedni nám rovni, druzí vyšší, tetí poddáni. Protož

coj' eeno nynie, toj' mezi rovnými rozumti. A kak slušie pokornu

býti k vyšším, sv. Pavel k devniemu dvé rozkazuje a ka : Poslušní bute
svých starost a jim poddáni. Poslúchati jest naplniti pikázanie, ale býti

poddánu jest pokornú myslí býti pod nimi jako pod Božími posly v tom,

což nenie proti Bohu. Kak by pak k nižším byl pokoen, znamenaj, co
praví sv. Pavel: Uinni jsmy malými mezi vámi práv jako ty ženy,

ježto svými prsmi chovají svých dietek. A tak Kristus také praví: Já

jsem mezi vámi jako ten, jenž síúží. A také jest psáno: Vódcs jich ui-

nn, budiž mezi nimi jako z nich jeden. A podlé toho trojieho povdnie
každý, ktož vládne druhými, má najprv býti jako z nich jeden v pokrmu,

v ruše, v práci, le by zvíášie poteba jiné kázala aneb nemúdrá pod-

daných hrdost. A také býti má jako maiitký mezi nimi na své mysli,

nemn, by oni pro byli, ale že on jest pro n, a že pro s i pro n
má vydati poet Bohu. Má také býti jako ten, jenž síúží mezi nimi, do-

brotiv je veda a jich trp nedómysíy a piekiad jim dobrý dávaje.

K B ohu mámy pokorni býti, najprv abychom pomniec, zej' on náš Buoh

a náš pán i súdcie náš, vždy poddáni byli a poslušní, a pak-li kde pohýíme,

abychom se inhed káli. A druhé pokorni máme býti proti Bohu, trpiec po-

korn, což na ny pepustí, nevrtíc ale rozumjíc, že jsme dóstojni trpti.

A tetie abychom hrdi nebyli z jeho dobrodinie, ale znali to, že ne pro

naše zaslúženie ale z své dobroty sprostn iní nám dobe, a miloval

nás déve nežli my jej, i zvolil i poznal nás a spravedlny a svaty nás



93

iní. Protož máme jemu dieku snažn a pokorn vzdáti a nemnieti, bychom

co jmli z sebe; neb jakož David praví, on jest uinil ny, ale ne my
se sami.

Kakžkoli z toho domyslný mohl by znamenati vstupn pokory ; avšak

aby ziedlnjší byly, znamenaj ti vstupn jejie. První jest, aby rozuml
lovk své kehkosti a jiným svým nedóstalkóm a neklamal sám sebú,

hledaje daremnie chlúby. Pak-li bude libá poest', sám na s oskiekni

se, vda, že tebe zrnek ponúká k tomu a ty pak chceš jemu již uviti,

a vda, že nic nemáš svého, jen což od Boha a doniž Bóh chce a nic

dále. Praví David: Synové lidší, i pro milujete ješitnost' a hledáte lži?

Mohí jest nás dobe Buoh uiniti andíóm rovny, ale chtl jest,

abychom pokoru došli chvály vné. A protož také Bóh milý,* když

všecky zeskrz hiechy nám odpustí na kstu, pokuty za hiech pirozený

zde na svt nám nesejme, abychom vždy majíc na pamti své hubenstvo,

pokorni byli a nevzpýchali. Jako náš otec první, netbav Božieho piká-

zanie, i upadl v hiech a v pokutu hiecha i se vším svým panárodem,

pro njžto i dnes všichni jsme v práci.

Druhý vstupe pokory móž síliti, když netolik sám sob lovk jest

íacin v svých iniech, ale i od jiných trpí pokorn, když ho pokorn vážie.

A proto že pravdu miluje a sám sebe tú oblastní milostí nemiluje, chtl

by, kdy by to jiným nebylo škodno, aby všichni vidli jeho poíoženie,

aby neumli jej lepším, než jest. Neb praví sv. eho: Jakož pyšní hledají

cti, talréž asto pokorní, když na n netbají, radují s. Ten vstupe

vysoký jest a velmi málo jest jich na nm. A protož henie to div, že

nemáme jiných šlechetností, když té, ježto jest máti a pstím jich, v sob
nevidímy. Pro by to bylo, že by ten, jenž jest bohat v miíosrdenstvie

a jenž jest svého syna pro ny poslal k smrti, otec nebeský, ostavil nás tak

chudý v šlechetnostech, kdy bychom jich hledali snažn a v pokoe? Ale vidí

Hospodin, že nejmámy pokory, i nedá nám jiných šlechetností, abychom ne-

padli tieže. Neb vyššiemu stavení hlubšieho krumfestu jest teba, a tepíé

devo, nebude-li jmieti Mubokého koenu, spieše vietr vyvrátí Protož ktož

chce rád dosieci šlechetností velikých, ten s najprv hluboce upokoe, ulož

;

neb jakéž s Bóh protiví pyšným, takéž své dary dává pokorným.

Tetí vstupe pokory jest, když kto i u velikých Božích daiech po-
koru sdržie v velikém dóstojenství a to vše, což mají, ne k své obracijí

ale k toho chvále, od nhož pocházie všecko dobré. Tu jest pokoru jmía
Matka svatá, ež vidúc, zej' ze všeho svta vybrána jediná, aby byla Boží

matku, však pokorn jeho služebnicí s jmenuje, kúc: Vezeí na poníže-

nie služebnice své. Tu pokoru jmí jest Kristus, že jsa roven Otci Bohu,

jako by v tom ponížil sebe, žej' ráil lovkem býti a smr pijieti

ukrutnú. Tej pokoe uil jest své apoštoly, ka jim : Ute s ote mne,

nebo jsem sklidný a pokorného srdce. Tu pokoru jmají andlé i všichni

svatí v králevství nebeském, že jsúc plni všeho dobrého a všie cti naj-

vyššie, však ijednoho hnutie pýchy nemají z toho, a tiem jsú pokornjší

v sob, ím jsú vyšší v Bože. Ta pokora jest lidí svrchovaných, ježto

ím jsú vtší, tiem pokornjší ve všem, v rozumiech, v ei, v žádostech i

i ve všech iniech svých. Neb a ten s pokoí, ježto nejma ím hrd

býti, ale to má, za by s stydl, kakž koli dobra jest pokora : však

nenie k divu podobna. A když by syn sedláka nkterého nechtl síliti



94

syn králóv, dobrá jest sprostnost, aneb chudý, když nechce síúti bohatým

:

avšak nenie to div. Ale když ten, jenž má chválu od jiných a jehož

v cest mají, jemuž pochlebují, jest pi sob, nezajda v chíúbu, a zná se,

že je to vše dar Boží: to jest zde na tomto svt divná a iedko ví-

daná pokora. Ano mistr pohanský Seneka praví, že nic nesnadnjšieho

tomu, ktož chce v skrovnosti býti, tociž ve všech iniech svých

vhod sdržeti se, neupieliše ani mnoha ani máfa, než pochlebenstvie s
vystieci.

III. Z homilií.

Rec v úterý po velice noci.

Hod tento zpievají na nešpoe u kstitedlnice, vyjdúc z kóru, „ež

když lid izrahelský vyšeí z Egypta, rod Jakubóv z lidu chatrného, uká-

zalaj* s židovská svátost' a moc lidu izrahelského. Moe uzelo a uteklo

a Jordán obrátil s jest zase." A když kostel pipomíná hod veliko-

noní stare'ho zákona, v nmž jest lid Boží vyšeí z Egypta v prolití krve

beránka bez poskvrny, ježtoj' nám znamenalo, ež v prolití nevinné krve

Pána našeho Krista budem vyvedeni z ábelské moci a duše svatých otcóv

z pekelných temníc : chci vám také nco ieci o tom.

Ale aby lépe tomu srozumli, co bych pravil, najprv znamenajte, ež

když lid židovský rozpíodil s v egyptskej zemi, súžen tžkými robotami,

volal k Bohu a Bóh je divn a mocn vyvedl odtud, ukázav, ež jest lid

jeho. A když šli odtud, bylo skoro ped nimi moe. A když k moi
pišli, ano je honie stihajíc jich nepietelé, Mojžieš kázáním Božím udeil

v n prutem, a moe s rozstúpilo ; a ježto jim, donidž ped nimi, byío

k strachu a ku piekaze, tu jim pak byío ku pomoci ; neb i s pravé i s

levé strany stáío jako ze rozstúpiv s, a oni prošli je suchu nohu. A
když nepietelé po nich vešli, sliío s na n moe a stopiío všecky. A
když jsú je tak za sebú jmli, ježtoj' jim byío déve ku piekaze, by s
byío nerozstúpiío, to jim byío k bezpeenstvu, když za nimi byío. Ó
kak jim jest mohío veseío býti, když sej' staí s nimi tak znamenitý div,

až jsú v zastupiech jdúc zpievali, kúce : Zpievajme Hospodinu síavn, neb
vzvelien jest. Potom daí jim Hospodin zákon psaný a rozkázal jim skíni

svátosti uiniti, A mnoho pejmvše rozliných potek, jdúc po púšti, pak

k Jordánu pišli a tu opt znamenitý druhý div stal s s nimi, ež Jor-

dán vzhoru s obrátií zase hoejší stranu a tak s vysoko vzprýštií, ež

zdaleka byío vidti, an jako jedna veliká vzrostí hora. A dolejšie strana

doíóv sbhía v moe. A tak Židé, lid izrahelský, vešli v svat zemi

skrze Jordán tak rozdlený. A kázal jim Bóh dvanadcet velikých kamenóv

vynésti z Jordána a na beze postaviti, a jiných dvanadcet leckdes vezmúc

aby v Jordán vnesli , aby ten div vždy v pamti jim byí a ta miíos a

pomoc Božie. A takto jim byí pikázal Bóh jíti pes Jordán, aby knžie,

vezmúc skíni svátosti, šli k Jordánu a lid šel za ní a jmaje ji ped sebú

dva tisíc loket. A jakž knžie s tú skíní svátosti vstúpili v Jordán a

jen nohy omoili, tak dolejšie strany Jordána ubylo, ježto v moe vtekla,

a hoejšie stála roslúc a prýštiec s vzhoru. A tak oschlo, kdež knžie

stálí. A když opt vstúpili híúbe a nohy omoili, takéž s stalo, až i



95

stáli tu, kdež byla najhfubšie eka. Tak vždy pomalu postúpajíc, až všecka

dolejšie strana vtekla v moe a hoejšie s zase obrátila a vzhoru vzprý-

štiía. Tuž stáli knžie s skíní svátosti, až vešken lid pešel a každý

rod, jakž jich dvanadcet bylo, vnesl v Jordán svój kámen a jiný z Jor-

dána vynesl. Á tak vešli do svate' zem.

Tof vzpomínaje David, die v žaltái : Když Izrahel šel z Egypta, rod

Jakubóv z lidu chatrného, Židóv svátost s ukázala a moc lidu izrahel-

ského. Moe vidlo a uteklo a Jordán s obrátil zase.

Když svatý kostel vzpomíná to, coj
1 s tlesn dáío mocí Boží k

utšení lidu jeho, jakž jste slyšeli v tej povsti, vezmem z toho nkaký
podobný duchovní rozum k utšení duchovniemu. A to s k tomu pi—

podobnává. Coj' Egypt, ježto temnost slov, než dosti slepý a temný

bh svta tohoto obyeje, v nmž lid izrahelský, tociž ježto vidie Boha, má
súženie? Vidúc, coj' pravda, i býti v slepot podlé obyeje tohoto svta,

súženie jest svdomí dobrému. Ale budem-li volati k Hospodinu, vyvedef

nás z toho Pán, ež ostanúc žádosti svta slepého, pójdem, potáhnem s k

životu duchovniemu, kdež bychom svobodn síúžili Bohu. A jakož sj' to

stalo s Židy tlesn a znamenit, ež sj' jim tak moe rozstúpilo a Jor-

dán s obrátil zase, než jsú vešli v tu zemi svatu: takéž duchovn to

dvé s stane s tiem, ktož vyjde svií žádostí z svta a potáhne s k ži-

votu prav duchovniemu, a donidž to obé divn s ním s nestane, dotud

nenie ješt prav v pokojném duchovenství. Najprv jest vyjíti z svt-

ského obyeje, a tot nám tžko bude, donidž ped námi jest piekazno

moe; neb obyej hiechóv bude nás stihati až k moi, jakož jsú Egyptští

stihali až v moe lid židovský. Ale nerozpaeíme-li s, pomož nám Bóh

;

rozstúpí s moe a ti naši zlí svtští obyeji v tom budu moi zahlazeni.

A tak bude nám moe pomocno, když je projdem, ještoj' nám bylo ku

piekaze, donidž jest ped námi bylo. Moej' hoké a zabyíé, i móžem
jim rozumti báz svtsku, žalost, hnv i cožkoli takového, ježtoj'' teskné

a hoké. Donidž kto má to moe ped sebú, ež s bojí žalosti svtské,

tuhy po svtu, tesknosti, brzo s rozhnvá, závidí : dotud nesmie z Egypta,

leká s toho moe, nevie, kudy by mohl minuti je. A již vyjde a pone
s táhnuti k duchovenství, však s rozpáí a strachem, by nepietelé ne-

postihli a neuvedli zase do Egypta, tociž devní svtští obyeji by opt
v svt neuvedli zase a v tuž slepotu, v níž jest byl déve. Ale ktož

vyjda i jde ped s bez rozpai, v Bóh ufaje v najpilnjší potebu, když

bude všecka žádost jeho volati k Božie pomoci: rozstúpí s moe; neb

udeí v n prutem sudu Božieho, jakož Bóh kázal, tociž, maje súd Božie

upiemé spravedlnosti na pamti, rozstúpí s ped ním báz svtská, hnv,
tesknost, žalost i cožkoli takového, ježto bylo ku piekaze hnuti s z

svtského obyeje, a pojde skrze to, ano jemu obapol to jako ze ku

pomoci i s levé i s pravé strany.

A když pak tu žalost zlého pemóž a ztopí jako nepáteíy devnie

svtské obyeje, ež již nebude s báti, nebude s strachovati ztráty svt-
ských vcí, nebude pro svtské škody nebo kteréžkoli svtské nelibé potky

teskniti sob, již to moe má zase ku pomoci a bezpestvu, žalost jen,

coj' déve obmeškal dobrého. S kým sj 1

ten div vlaští Božie moci ne-

stal ješt, ež jest tak neprošel tohoto moe a má ped sebú, ješt s
mút pro svtské vci, lekaje škod svtských, a jest vyšel žádostí z



96

svta, nepomóž-li Hospodin jemu skrze to moe, popadnut jej nepietelé,

jeho devní obyeje, a uvedli zase do Egypla.

Druhý div o Jordánu ne inhed se stane, když vyjde kto z svta na

Boží cestu, pona s táhnuti k duchovenství. Jakož Židé, vyšedše z Egypta

i moe pešedše, prvé manny jedli, zákon psaný od Boha vzeli, mnoho pra-

covali, asto bojovali, rozliné jmievali potky; a také ne inhed spolkem

ale ponenáhíu sešía dofóv v moe dolejšie strana Jordána a hoejšie s
prýštila , rostúc vzhoru zase : takéž bývá duchovn tento div druhý.

Když již lovk vším úmyslem z svta vyjde a i moe již projde, jakž

jste slyšeli, ješt nejednú úmyslem pohne tam nebo sm. Nežli s jemu

obrátí tak Jordán zase, musí trpti pokušenie a bojovati protiv svtské žádosti

a tlesnej a tak pozná v rozliných píhodách své hubenstvo a nestatenos

vcí svtských a milost Boží. Tuž teprv k Jordánu pijde a rozdlí s
Jordán jemu, ež hoejšie strana obrátí s zase vzhoru, odavadž jde, a

dolejší staví s v moi.

Jordán milost' znamenává; neb jakož jest Jordán silná eka a síadkú

má vodu, takéž v milosti]' sladká pochotnos, a silná]' milost jako i smr.

Smr vše sbe a milost vše snese." Ale ktož chce k životu prav du-

chovniemu, musí divn miíos rozdliti. Jakoj' Jordán rozdlen prvé,

než vešli Židé v svatu zemi : musí lovk poznati s, poznati všech stvo-

ených vcí nedokonánie a poznati Boha, jenž plnost jest dobrého všeho.

Tuž teprv bude mdleti jemu miíos a misati k svtským vcem a k Bohu

rósti. A ímž lovk dómyslnje a hlúbe spatí to, kak jest Pán Bóh

vše dobré jeho a kak jsú nestatené všecky v sob vci svtské a

kak jsú k dobrému vnému mnohé piekazny, ktož s jim poddá mi-

lostí: jako by s skíní svátosti hlúbe híiíbež v Jordán vstúpif. Neb to

spatovánie Božské velebnosti a svtské nestatenosti jest v loviem
srdci jako svátost v oné skíni, s níž když hlúbe híúbež v Jordán knžie

postúpali, dolejšie strany ubývalo a hoejšie rostla vzhoru. Takéž tak

móž hluboce velikú Boží moc lovk spatovati a nestatenos vcí svt-

ských, až by s tak miíos i rozdlila, jakoj' s byl ped onú skíní

svátosti rozdlil Jordán, ež by miíos k svtským vcem vždy misafa, až

by v hokost sbhla, v žalost' s obrátíc, zej' s ješt nvem s nimi

obierati, ješt jich ovšem nebýti prázdnu, a nic by libosti neostalo k svt-

ským vcem. A miíos k Bohu by s zase k nmu obrátila, od nhož
jde, a vzhoru rostla, až by s té veliké hoe, ježto Krista znamenává,

vrovnávala, jenž nás tak miloval, ež mnoho nepohody trpl za ny, až i

smr tžkú. Takéž takový lovk byl by hotov i umieti pro. A taká

miíos zdaleka by ziedlna byla, jakoj' bylo zdaleka vidti Jordán, když

tak byí vzrostí vzhoru.

Donidž kto tak milostí nerozdlí, a ne sám svú siíú, ale s darem

Božie milosti, dotud nenie v pravém ješt duchovenství. Ale jakož ne

inhed spolkem ale ponenáhíu Jordán tak s rozdlil, takéž ižádný s ani

do sebe ani do jiného nerozpakuj, a inhed brzo velikým nenie. Tu kdež

jest najvýš, z nízká inhed nelzej' vstúpiti ižádnému, ale ponenáhíu ubývá

milosti k svtským vcem a k Bohu roste.

I toj' s stalo, ež když Židé prošli tak Jordán, kázal jim Bóh, aby

každý rod, jakož jich dvanadcet bylo, vnesl kamen svój v Jordán, aby

tam potonuí a zahezí, a z Jordána aby vynesl a na beze postavil k



97

tej pamti, ež jsií tak divn byli Jordán prošli. Takéž ktož tak vejde

v duchovní úmysl svým pilným mysli pemietániem o duchovních nebeských

vcech a o svtských, tak rozdle milost, jakž jste slyšeli, má vnésti v

tu milost dvanadcet kamenóv a potopiti v ni a jiných dvanadcet vyne'sti

z nie a znamenit postaviti. Tiem kamením móžem znamenati tvrdos

neb pevnost a tžkost, jakož ty vci má do sebe kámen. A ta tžkost

neb tvrdost móž i ve zlém i v dobrém býti. Protož zíú tvrdost, ještoj'

kto tvrd ve zlém protiv dobrému hnutí, má duchovní lovk v tej milosti

zatopiti, skrze niž jest všeí v duchovenstvie, když mu jest k Bohu se

byla obrátila a všecka sešla k svtským vcem. A z té milosti má
vynésti jako dobré kamenie, aby byl peven v dobrém, tžek a tvrd v po-

kušení , sebú nedada hnuti od dobrého , aby v stálosti dokonal po-

até dobré.

IV. Ze zjevení sv. Brigity.

jednom kvtu, ježto ml pt listo v.

Požehnané bu jméno tvé, synu ; est bu tvému lovenství nad

to nade vše, což jest stvoeno ; chvála bu Božství tvému, ježto jest i s

lovenstvím tvým jeden Buoh.

I vece syn Boží : Matko, ty jsi podobna k kvtu, ježto jest rostl

v malém údolí, u nhož bieše pt hor vysokých. A ten kvt zrostl ze

tí koenóv piemýrn svým prutem beze všech sukóv. A ten kvt ml
pt listóv plných všie pochotnosti. A to údole s ním vyrostlo nad tchto

pt hor a listové kvtu toho rozšíili s nade všecku nebeskú výsost a

nade všecky andlské kuory. Ty jsi to údole pro svú pokoru, ježto^ ji

mla mimo jiné. Ta jest zrostla nad pt hor. Jedna hora byl Mojžieš,

ježto jest zákon ustavený mému lidu ml jako obklíen v své hrsti: ale

ty jsi jeho naplnila, neb's mla v svém náruí obklíena pána zákona vše-

likého ustaveného. Druhá hora byl Eliáš, ježto jest tak svat byl, že

i s tlem i s duší vzat jest v svaté miesto : ale ty vyššie jeho, neb ty

jsi v svém tle i v duši vzata nade všecky andlské kuory k svému synu

do jeho trónu, s nímž pebývá tvé isté tlo. Tetí hora byía jest síla

Sampsonova, síla, ježto ji jest ml nade všecky lidi, avšak jej rt svú

lstí pemohl : ale ty jsi svú silu rta pemohla, protož jsi silnjšíe Sam-
psona. tvrtá hora byl David, ježto jest byl podlé srdce mého, avšak

upadl v hiech: ale ty jsi byla všie podlé mé vuole a nikdy jsi nezhešila.

Pátá hora byl Saíomún, ježto jest byl pln múdrosti, avšak s zbláznil

:

ale ty jsi byía plna múdrosti a nikdiež jsi nebyla nemúdra ani oklamána,

protož ty jsi výše Šaíomúna.

A ze tí koenóv jest tvój kvt vyšel; neb's ty od své mladosti mla
rozom Boha a milost a posíušenstvie. Z tch tí koenóv vyrostl prut

beze všech sukóv, tociž vuole tvá, ježto s nikdy nikam nepochyliía jedno

k mé vuoli.

A ten kvtf ml pt listóv, ježto jsú zrostly nade všecky andlské

kuory. Ty jsi jist ten kvt, jehož jeden list jest poestnost tvá, ježto jest lak

veliká, že andlé moji, ježto jsú v tak veliké poestnosti, zéc na lvu

poestnost, vidie ji nad sebú. Druhý list jest miíosrdenstvie tvé, ježto

7



jest bylo tak veliké, že když jsi vidla hubenstvo všech duší, mía's nad

nimi slitovánie, a veliks na sve'm srdci muku trpla pi mém umuení a

v mé smrli. Andlé plni jsií miíosrdenslvie , ale bolesti netrpie nikdy;

ale ty vtom slitování, ježto jsi mla nad huhenstvím duší lidský* h, radši

jsi chtla tu všicku bolest' trpti pro rnií smr, tiež by byla jie prázdna.

V tom jest tvé miíosrdensívie nad andlské. Tetí li<t jest tichost tvá.

Tu také mají andlé, neb všem dobrého pejí : ale ty ped svú smrtí,

jsdc v tle, mía's vuoli jako andlé a všem s dobe uinila, ani ješt

odpovieš komu, ktož by smysln prosil sob potebného. tvrtý list

jest krása tvá. Andlé znamenávají jeden druhého a všech duší krásu

a všech t! a divie s v tom múdrosti Božie : ale tvé duše krásu vidle

nade všecko stvoenie a tvého tla poestnost nade všecky lidi. Pátý list

by! kochánie tvé v milosti Božie; neb j<st jedno Buoh byí tvá útcha.

A tak ani andlé rnnjí v em svého kochánie jedno v Bože : ale však

plamen tvé milosti svaté, ježto s ty jí kocháš v Bože, výše táhne nade

všecky andly.

A tak ten kvt byl pln sladkosti, že t všicku vzal v svój duch

Buoh Otec; neb nade všecky slíbiía's s jemu.

Aj kterak jest to údole svým kvtem nade všecky povýšeno andlské

kuory, tvé tlo s tvú svat duší!

V. Z rozmlouvání duše s svdomím.

Dobrodiní Božská.

Svdomí. O má milá duše, což uiníva Pánu a Bohu našemu, od

nhož jsva tolik dobrého vzala ? Neb jest nejme! natom dosti, aby též

dary dobré s jinými náina daí, ale také v nají zlém, zej
1

zv!ášnim milov-

níkem, móževa poznati.

-Duše. Tys mi daí, Hospodine, abych t pozná!- a nad mnohé jiné

o tvém tajemství rozuml tvým olevreiv.ni. Jiné mé vrslevné tovaíše ve

tm nevdnie jsi ostavil a mn^ nad n tvého daru svtlo vlil. Tys

mn daí smysl hbitý k rozumu, pohodnuti snadný, pam drživú, prospch

v skuteiech, milost ped <mi
, s n miž jsem s obieraí, a v poalých

vcech i v snaženství mém prospšenstvie, ntšenie v protivenství', opatr-

nost v prospšenství. A kam s koli obrátiech, všudy m tvé milosti dar

a tvé miíosrdenslvie pedešlo. A asto"s mi, když mi s zdáše , bych

již zahynul, spomohl a vyprostila m, když bíúdiech. Jako kdes jinde

s uzi, že jsem, a jako bych v kterakéms objetí miíovánie vnit byí držán a

nevd, co jest to, ježto m drží; avšak abych to hledal neztracuje, vší

snažností toho hledám. Usiiuje kteraks lahodn mysl, aby neodstúpiío

od nie to, jehož objeti žádá, a jako by v lom všech svých žádostí konec

nalezla, nevýmluvn s veselí, nic již viece nehledajíc, než vždy tak

ostati žádajíc. Jist to jest Hospodin mój, jenž m živí. Ale pišel ne-

vidom, pišel tajn, pišel, aby s dotekl mne, ale ne abych já vid!

jej. Pišel, ne aby vešken s vlil, ale aby okusiti sebe daí; ne aby na-

plnil, ale aby táhl žádost k sob. Pedjiezdník kakés své milosti uka-

zuje, ale ne plnost své svatosti. A to jest, ježto zvíáše písíušie k ! a-

róm, jež posieíá ženich svj choti déve, než sám k niej pijde. Takéž



99

on, jenž vcn s dá k vidní a ku poznávání v život budúciem, zde

nkak, aby poznala duše, kak jest sladký, okusiti sebe dává.

Svdomí. Prolož mnoho máš milovati Boha svého, jenžf jest tolik

ukázal dohrodénie. Ale aby v jeho milováni plápoláním viece s roz-

žehl, znamenaj piln, jsú-li která jiná dobiodnie, mimo ta, ježto jsú

tob déve povdna, kterážto dal zvíáše, a všech bud vden.
Duše. Velmi bych jmía Boha Svého milovati, jenž m stvoil A

tak jsem vzal od nho. abych byl a abych lovk byl. JNeb veliký jest

rnzdiel mezi mnú a zvieetem. Vzal jsem postavu tla a vtom tle roz-

dlenie itedlností jsem vzal: oi abych vidl, uši abych slyšaí, chiepi

abych vohaí. ruce abych šmakaí. jazyk v ústech abych chu il, nohy

abych chodil. A vzal jsem od nho všecko zdravie života svého. VelikáC

jest vc i to také, že k tm mým itedlnostem utšení a k libosti každému

ohlaste stvoil mnohé vci, ježto krásn svietie, zvukem lahodn vznie,

rozkošn vonjí, sládku chu a pochotnú dávají a ježto dotením rozkoš

inie. A proto jest múdros našeho Stvoitele tak rozliné kakovés vci

v tlesných vcech uložila, aby každá íovie itedlnosf zvlášt nalezla

utšenie. Neb jiné pochopí zrak, jiné vonnie, jiné dotenie, jiné sluch

a jiné chu, ježto jest v ústech Zrak pase krásu barev, a rozkoš zpievánie

teši sluch; von rozliné chiepi poživáta, a chuti sladké a libé kteréž-

koli dasny a jazyk vzkúšie. A kto móž všecku rozkoš itedlností vypra-

viti, jež jsú tak mnohé ve všech vcech, že když by kto samu o sob
každú znamenal takovú vc, mnl by, by jen pro ni ten úd, jenž ji po-

chopili móž, byl stvoen. Mnoho rozkoší v rozliných barvách oima a roz-

linosti zvuku a hlasóv ušima: ne jedna barva oko tší, ani jediný hlas

ucho, ale mnoho rozliných barev oko a rozliných hlasóv ucho. A opt
i co s zdé, ježto je jako najvšie vc, sladkých a utšených vci pomluva^

jíž sob lidé svú voli zjevují, minulé Vci rozprávjí, ty, kteréž jsú, ukazují a

budúcie poviedají a tajné zjevují, tak že kdy by toho pohodlé, tociž ei, lidé

nejmli, život jich k skotskému byl by podoben. Což Dych pak všech hlasóv

rozlinost vzpomínal, jichž jest tak mnoho, že pam jich nemóž pebhnuti

snadn, ježto vše síúžie sluchu a k jeho rozkoši jsú stvoeny. A takéž jest

o vóni. Neb jinak kadidlo a jinak rozliné kvietie své von chu dává. A takéž

chu okušenie v ústech neb dolenie rozliná svá mají utšenie, ježto k jich

rozkoši jsú stvoena, jež každý sám dobe móž znamenati po devných vcech.

Veliká vc jest také i to, že zdravé a ilé údy stvoil mi Bnoh mój,

abycb v nich nejmí bolesti a jiným byl beden a mrzek. A také jsem

ješe viece ot Boha vzal, tociž mysl, ježto by mohla rozumti a popad-

nuti pravdu, ježto by mohla pravé od nepravého rozeznati a znamenati

Stvoitele a chváliti jej a pidržeti s jeho. A také to mám za veliké

dobrodnie, že v taký as a mezi takými lidmi abych s narodil, chtl

Buoh mój, skrze nž bych k jeho viee a k svátosti kostelnie pišel.

Hlédaj, kak bez pota mnohu lidem toho jest nedáno, ježto jsem já vzal

jeho darem: s nimiž spolu bych byl, týmž právem byl bych zahynul. Oni

jsú zóstaveni spravedlnosti a já jsem pozván jeho milostí.

Také to znamenám, zej' to jeho dar, že jsem byl odchován od mých

starost, že mne jest ohe nesžehí, že mne jest voda neutopila, že mne

zv neroztrhala, že jsem odnkud upadením nezhynul, že jsem až do

tohoto vku v jeho viee, v dobréj voli uchován.

7*



100

A tak, Hospodine Bože mój, velikis mn milost ukázal. A když
ve všech tvých skutciech jsi divný, však se divnjší zdáš v milosti tvého

slitovánie. Neb žádného nezavržeš, žádným nepohrzieš, ani s kým pro-
tivno býti, jedno a komu nesmyslnému jest protivno s tobú býti. Jsú
také i tito dai tvoji, Hospodine, mn od tebe milostiv požieni, že^s m
asto, a já v nebezpeenství, vyprostil, ans kdy mými hiechy kakžkolivk
psotnými mohl pemožen býti. Já tebe zapomnl, a ty's m o sob
upamatovaí, abych na t vzpomenul. Odvrácenoho od sebe odvolal jsi

zase, a když k tob jdiech, milostiv jsi m pijal; když kajiech s, od-

pustila mi netolik ty hiechy, jichž jsem s dopustil, ale také i ty, jichž

jsem s tvú obranu nedopustil. Cožkoli zlého tvú obranu jsem s ne-

dopustil, to vše zato mám mieti že's mi odpustil. Neb jakož jsem ve

mnohé hiechy upadl, takéž bych velim u všie upadl, kdyby ty mne byl

nevystiehi a neuchoval. A trojím inem pomním , že's od hiechu m
uchoval : to jest píiny k hiechu odtržením a dáním síly, jíž bych s
hiechu mohl obrániti, a také že's mi dal zvíáší nemiíos k nkterým
hiechóm. Ve mnohé hiechy, vd, že bych byl padl, bych byl ml
kterú k nim píinu, ale Boží milostí to mi jest asto odjato. Ve mnohé
také jednak jsem padl, hnut jsa tžkým pokušením, ale sííu's mi dal Ho-
spodine, abych pemoci mohl svú žádost' a pokušenie, jež na m pišlo,

abych nepovolil. Od nkterých pak hiechóv tak m daleko tvé sli-

továnie uinilo Hospodine, že jsú mi až stydci byli, ani m jich které

trápilo pokušenie.

VI. Z rozmluv nábožných.

O tom, co jest Buoh, a skrze co má poznán býti.

Dti. Milý tatíku ! Když nám tázati tebe, rádi bychom, coj' Buoh,

srozomli.

Otec. O dietky ! krátké, ale daleké a pevysoké uinili jste otá-

zanie. Nedá s mýliti rozum, ež Buoh jest; všé stvoenie volá, ež Buoh

stvoitel jest, neb nic s jest samo neuinilo. Protož všeliký lid pohan-

ský, židovský, kesanský, kaciei i filosofi, mají nco za Buoh ; ale coj'

Buoh, toho smysl loví neobsiehne. Protož ku, ež Buoh jest nevypravila

vc svrchovaná, jehož nic lepšielio, nic blaženjšieho, nic velebnjšieho

nemóž býti pomyšleno, ani tak dobré, tak blažené, tak velebné ; neb

v tom vyeházie nad každú mysl, nad každý smysl angelský i loví,
vždy jest nad to výbornjie, nežli móž kto povdieti neb pomysliti. A
tak, co Buoh nenie, naleznete; ale co jest, toho nemóžeme dosáhnuti. Neb

kakž kto móž najvší velebnost' pomysliti, vždy jest nad to ; vejdi lo-
vk jakž móž k srdci vysokému: nad to Buoh povýšen bude Proto jsú

mnozí bíudové pohanští vyšli i kacierští, ež v svých úmyslech vymysíéc

sob Boha takto neb takto, ekli, by to Buoh byl. Anoj' to smysl, svój

nesmysl znáti a nerozum, ež nám jest nelze zieti v jasnost' slavného

Božstvie a v ten kakýs blesk duchovní, toho kakéhos vnitnieho svtla,

v nmžto jest Buoh, k nmuž nelze pisíiípifci. Ale v pokoe zasíúžím,

silnú držiec a pravú kestanskú vieru, ež opatíme Boha svého skrze

Krista Pána našeho, když budeta nám až doista srdenie oi uišln v



101

onom u vcném královslvu jeho; a však hiech nás do konce neoslepí,

ež bychom, ehož Buoh nedaj ! prokoli Boha zapomnli, nade vše jeho

u viere pravé nemilujíc. A tak die písmo : Neuvríte-li , nesrozumiete.

Protož, dietky, o té tak vysoké vci s bázní a s strachem a s skrov-

ností síušie mysliti i mluviti, a velmi snažným uchem v nábožném srdcí

a s milostí, ne z všetestva, posíúchati : neb nenie bludu nebezpenjšieho,
nežli v tom, coj' Buoh, zabíúditi ; to za Buoh vzieti, ježto nenie ; nic

tžšieho, než té tak svrchované -vci rozumem dosieci ; nic také užitenjie
nemóž býti nalezeno, než co kto vrn, prav, bez bludu móž poznati o

slavném Bohu. A protož ktož má s kým bezpen o takých vcech roz-

mlúvati v Boží milosti neb ísti, ui
;

jakot i S. Augustin die o sob v

kniehách o svaté Trojici, ka : Neoblením s, kdež chybám, tázati, anižf

s stydti budu, kdež bych pobfúdií, dáti s pravd nauiti. A takéž, ktož

m slyší, neb te mé kniehy, kdež jest jist se rnnií, tu drž se mnú
5

kdež chyba, totiž kdež pozná, zej' blúdií dieve, jinak mnv, než jest,

vra s ke mn; a kdež mój blud pozná, nave m. A tak jdm spolu cestu

milosti, k tomu vždy táhnúc. o nmž písmo die: Hledajte vždy tvái

jeho a t. d.

Kterak skrze Boha všeliká vc, a bez nho nic jest uinno,
a což jest Buoh, kudy najbííž k jeho poznání pijíti.

Dti. A tak jest Buoh obecen v ei, a tak jest dalek, aby, co

jest, poznán nemohl býti?

Otec. Tof tak ovšem. nmž mluvíme, jehož vieme, ež jest,

ani s dá mýliti rozum, by nebylo Boha : v své jsa zaven velebnosti,

vybhl jest vší vcí nad náš rozum, ež co by Buoh byl, nedosiehnem.

A tak ekl jest Buoh skrze proroka: Jakož zvýšena jsú nebesa od zem,
takéž jsú vzvýšeny mé cesty od cest vašich, a myšlenie má od myšlení

vašich. A však milosrdný Pán Hospodin, jemuž jest rozkoš býti s syny

lidskými, aby oni v nm rozkoš mli a kochánie spasitedlná, pravil a

ukazoval lidem, co jest: ne by v pln lidé, co jest, stihnuti mohli, ale,

jakož jsem ekl, kratochvil mli a útchu, kochajíc s v myšlení o nm,
hledajíc dojíti jeho a, marná myšlenie odhoniece, mysliec o Bohu sie, loto

i ono, a v jeho s milosti rozchutnávajíc. A tak v té kratochvíli hleda-

jíce spolu, co by Buoh byl, znamenajme ono slovo, ježto ekl Buoh Mojžie-

šovi ;
když jej poslal k lidu židovskému. A on otázal, ka : A kto's ty,

Pane? kak lidu odpovd, otieže-íi: kto jest ten, ježtoj' t k nám poslal?

„Já jsem, ježto jsem — tak dieš lidu — ten, jenž jest poslal mne k

vám." Die k tomu sv. Bernhart : Aniž jest které slovo, by mohlo lépe

býti pichýleno k té vnosti, ježto Buoh jest, než jest; neb dieš-li Boha

velikým, dobrým, blaženým, múdrým, neb což koíi dieš do nho takového,

vše móž v tom býti rozumieno, když dieš, ježto jest; neb coj' jemu býti,

to vše býti; a kdy by i sto pidal takých vcí, nechybil by s s tiem,

když dieš, ježto jest. Dieš-li co k tomu, nic's nepiiuií ; a pakli nedieš,

nic's neujal. Neb jediný sám Buoh jest práv bez promny kteréžkoli

:

vždy týž, vždy též, vždy tudiež a vždy takéž sám v sob. O jiné ijedné

vci, ježto on nenie, nemóž býti eeno v plné pravd: jest; neb krom
nho nenie ižádná vc bez pohnutie a bez promny sama v sob. A tak



102

Buoh jest, a bez Boha nic; neb jakož on sám nenie bez sebe, takéž bez

nho nic býti nemóž. On sob jest: on všemu jest. A tak kaks jediný

on jest, jenž své býti sám, i to, ež jsú skrze jiné všecky vci, jest.

Buóh také jest poátek všeho. Mnohé vci slovu a jsú jiných vcí po-

átkové ; ale i ty své poátky od prvních mají, až tak vždy dojde, ež

každý poátek v jiné vci, ježto Buoh nenie; aneb, af rku : všichni ti po-

átkové poátek svój mají od tohoto poátku prvnieho, ježtoj' bez poátku,

vždy sám v sob, bez promny i bez pohnutie, vždy jsa. Neb kdyby n-
kdy nebyl, kak by to dal sob, aby byl a býti po;i| ? A tak Buoh jest

pravý poátek všeho, ježloj' s nepoal, a od nho vše má své poátky,

a s nímž nic nenie od vnosti, ani co jemu mine, a co znova má pi-
jíti jemu, z nhož vše

;
skrzenž vše, v nmž vše: z nhož vše, ne jako

ze semene, ale jako ze stvoitele; skrzenž vše; takéž nikte jiný ne-

nie, ježto by krom nho co uinil kakžkoíi. Buoh iní, skrze kohož

co kdy ráí; ale ten úinek viece jest skrze Buoh, než skrze toho, ježto

iní. V nm jest vše, ne tak jako nco bude v miesl; ale v moci jest

jeho to vše, což jest. Darmo hledají íilosoíi, z eho jest poátek svta;

nebyíoj' Bohu potebie toho, z nhož by svt uinil, když cht, bez nhož
by nemohl sám svú mocí poieti svta, anebo toho sob" nestvoiti z ni-

ehož, z nhož by pak svt zpósohií. Ale sám svú mocí, aneb z své

moci, skrze svú múdrosf, rovnu sob v své dobrot, aby dal úastnost

sebe i stvorenie, uinií jest vše a zpoiedil a drží. z niehož stvoiv.

Co a kterak Buoh skrze svú moc iní.

Dti. E tatíku! povz nám o každém o tom, a najprvé, v em s
dívati Božie moci ?

Otec. Chcete- li vpamC všemohúcí Boží moc pivésti sob, zname-

najle, kak jest to veliká vc : vše z niehož uiniti ! Který to móž smysl

osieci? Malá-lij' moc, i najmenší vc z niehož uiniti? Zdá-li s to ne-

veliké moci, pomysl, coj nic, a co jest nco: kak jest to od sebe pe-
daleko ! A když by to byla veliká moc. ježto by i jediní vc a najmenší

mohla z niehož uiniti: kak jest velice tu moc vážiti, ježtoj' tak velikú

vc, a tak mnoho vcí, a z niehož, uinila! Pomysl, maíá-li jest obora

svta všeho i s nebesy vidomými, ježto je vidí tlesné oko, ježto vše

tlo: co pak jest nadto ono nebe kišálové! aneb ono, ježto slov

nebe hnutie prvnieho! Nemluvíme ješt o tom blaženém nebi angelských

kóróv, ale o nižších, o tlesných. Pakli chce kto pomysliti o potu, coj'

stvoeného : zeti hvzdy, zeti rozliná zvieat pokoleuie, ježto mají duši

živu, každé podlé rodu svého: ono lidé, ono lvové, ono koni, ono skot,

ono zv polská, ono myši, ono ptáci, ono ryby, ono clnústi, ono múchy,

ono žížeíy. A coj' tch rozliných promn, a co hlav každého pokolenie! Ktož

zná všecko neb slýchal, coj" ono jiného, a ono jiného pokolenie ? a coj všech

lidí poet a jich vasóv? coj' pieska ? A tak ovšem jiném bezíslných vcí,

ježtoj' v nich be/.íslný poet: v poctu, v miee i u váze, v šíi i u

výši, v díiosti i v hlubokosti. Divíš s, ež nemóžeš tch vcí stvoe-

ných stihnuti? div s viece té velebné moci, ježtoj' mohla to vše, a z

niehož, uiniti! Tak s rozumem mysliti o stvoení, pochop jest a pí-



103

stupek, Boží velebnost poznávati, a diviec s jie, chvála jie vzdáti, a v

pokoe a v bázni býti pod mocí tak všemohúcí.

Tuto, kterak jeho múdros máme znamenati v stvo-
ení B o ž i e m.

Dti. Kakž pak máme v stvoení znamenati múdros Boží?

Otec. Múdros Božie jest nám v kráse a v ozdob stvoenie uká-

zána; tu ji móžem spatiti. A jakožkoli mnohými a rozlinými iny jest

krása a slinos v stvoeni dokonána : však zvlášt záležie ve tveré vci.

Jedno jest, když slušn bude na svém miest: druhé, když slušné má
své pohnulie; telie, když má sob síušnú formu neb tvárnost'; tvrté,

když má síušnu barvu, aneb což bu takového, ježto v tom bývá libost

ichóm, neb ježto bude tiem dobré nco; to mienim, ježto latin qualitas

slov; i neumiem esky vyieci toho. To když jest slušn v em, také

iní krásu; a když dobe uiní dobru vc, v niež jest. Kložkoli chtl by

s s rozumem dívati stvoení obory svta všeho, to by tvero v nm upa-

tií ; a potom chtl-Ii by obrátiti s a hnuti myslí k Stvoiteli, nevelna mi-

lostí neh.dn k stvoení, poznal by velikú múdros Boží; neb by sezeí, žej'

nad smysl j^iio, by to vše mohl obmysliti; poznal by, ež nenie konce

múdrosti Božie, jenž jest ten poád zpoiedií v svém stvoení a tu sluš-

nost. Chuluo jest o tom pemietati a kratochvílno. Protož pravieše v

žaltái David : Libost jsem ml tebe, Hospodine, v tom, co's uinil, a v

skutcierh rukií tvú rozžehám s. lovk nemúdrý nepozná toho, a bláz-

nový nesrozumie. Svt tento jest jako obecné všem knieíiy kakés, ježto

jsú psány Boží ruku, t. mocí Boží a mú irostí; a každé stvoenie oblast

jest jako slovce tch knh, ježto jsú k ukázaní moci jeho a múdrosti. A
jakož bývá, ež neuený, u/,e knihy, vidí slovce psaná, ale nerozumie, co

které miení : takož lovk nemúdrý, ježto jen jde podlé obyeje hlúp
zvi a mysli k Bohu nepilož , vidí nynjší postavu v zejmém stvo-

ení, ale, coj' pro, tomu nerozumie ; ale duchovní lovk, ježto vše móž
rozsúdili, v té slinosti, ježtoj' v stvoení zejmá, vnit sezí, kak jest

divná a veliká múdros Božie
,

ježtoj' vše to tak ozdobn zpoiediía.

Prolož všem jsú divni skutci Boží: nemúdí divie s jen vnjší kráse a

slinosti stvoenie krásného, a tu k tomu milostí velnu : a ktoj' múdrý,

skrze to, ježto vn vidí, hluboce obmyslí Božskú múdros. Jakož v jednch

týchž kniehách jeden chválí, že jsú pkné, dobe pipravené; druhý ež

jest v nich dobré písmo; tetí chválí vnitrný rozum, ježtoj' v tom písmu.

Protož dobré jest, dívati s tomu, ež jest Buoh tak mnohé vci zpoiedií

krásn a tak slušn; ale tomu i dobré jest, ježto ume vnjší krásu Bož-

skú obrátiti k užitku duchovniemu, ež nevelne milostí k stvoení krásn
a slušn zpoiezenému, ale od stvoenie k Stvoiteli, ježtoj' to tak ádn
vyvedl, obrátí milost. Na to vzhúzie písmo mysli naše: abychom divné

skutky Božie znamenali ; abychom diviec s ve všem múdrosti Božie, chvá-

lili Boha v inech jeho. Tak die žaítáník: Myslí jsem pemietaí ve všech

tvých skulciech, a v tom, ježto sta tvoji ruce uinile, beru roziímem. A
velí rozlinému stvoení, i nerozumnému, chváliti Boha, ježto némóž znáti

Boha
;

ale to miení, ež lovk, vida a opate a piln znamenaje všeliké

stvoenie a všeliký poád v nm, má mysl obrátiti k Božie chvále, ježtoj'



104

všeho krásného najkrasšieho krása, a tak divná, ež k nie pirovnávajíc

všelikú krásu, i krása by se nezdála ; neb nade vsej' krásy múdros jeho.

Co jest kde a kterak miídrosfBožie svt a, což v nm jest,

zpoiediía, ustavila, a zvlášt o planetách nebeských a o

devieti kruziech.

Dti. Vieme také, ež jest nelze chvály Božie vypraviti; což koli

móže kto ieci o Bohu, vždy nedoreno. A však neslušie mleti asa

toho, ježto móž o nm býti povdieno ; neb die sv. Augustin: Bda tm,
ježto mlcie o tob! Kakžkoli také to praví, ež mluvní jsií onmli,
mien snad, ež nemohu i mluvní vypraviti všeho, ježtoj' v tom chvála

moci, modrosti i dobroty Božie ; anebo snad, zej' Bóh tak veliká veleb-

nost, ež i nevýmluvný proto slov, ež vždy jest nad to, než móž kterým

slovem povdien býti. Pronž die sv. Augustin : Nenalézají toho jména

v reci, ježto by mi mohlo tolik v srdce vložiti, co mé srdce darem jeho

drží o nm.
Otec. O dietky ! k vysokým eem vzbúziete m. Milost m nutí

:

ten zná, která, ježtoj' dal ji; mletif nechci. Biech ekl tam naped, ež ve

tveech vcech bude krása a slinosf nkteré vci dokonána. Najprv, aby

slušn a hodn byla na svém miest. Toj' oité. Mj kto nos velmi

sliný, nebude-li na svém miest, nebudef slušeti. A také, aby co mohlo

býti slušn a hodn na svém miest, musí všech svých stran složenie

hodné jmieti a pevné, a aby pístupn ty sírany složeny byly. Zname-
najtež všickú pokoru svta všeho, kak jest hodn uložen vešken stvo na

svém miest, kak pevn, kak slušn pišly strany k stranám. A ím to

lépe móžte a vtipnje znamenati, kak jest u veliké múdrosti svt zpoiezen,

tiem vcší píinu budete jmieti, nevýmluvné Božie múdrosti diviti s.

Viztež, kak dalekým úmyslem, kak divnií múdrosti vešken kruh všeho

stvoru spojen spolu, a kak slušn, tak pístupn a tak trpn, ež i velme

nepodobné strany k sob jsú v jedné oboe stvoru všeho ; a netolik ne-

podobné k sob, ale také i protivné. Podobna-li vc k sob tlesné pi-

rozeníe a duchovné? Tla nebeská, jakož slunce, msiec, hvzdy, a ta

nebesa, v nichž jsú hvzdy, podobna-li jsú k tíóm zdejšieho pirozenie,

jakož jest zem, voda, povtie, ohe, ježto tyi slovu elementi ? Onaf

jsú tla ovšem jiného, než tato tla, pirozenie; avšak jsú tla, nejsú du-

chové, a mezi filosofy slovu pátý byt. Tomu, ježto jsem ekl byt, oni

iekají essentia. A zdali také ohe nenie protiven vod a voda ohni ?

A však múdros Božie všecko to spojila v svt jeden, a do vole jeho

nezboí jedno druhého ; a vše jsa tak v tom poradu, jakož vše uložil ten

emeslník múdrý, potebu iní všemu, což s urodí na tomto svt, a dává

život. Kto by s nedivil Božie múdrosti tak veliké v uložení všech stran

svta všeho.

Aj kak jsú trpná nebesa najvyššie. Ona, ježto stojie. nehnu rs. ne-

béžie, a vše tlesné jsú obklíila, jako vajce skoipina, všudy vuokol,

svrchu i vezpod! Ale nad tiem jest ono duchovné, slavné nebe, ježto

plamenné slov a po ecká empyreum. Nemíuvímf o tom. A pak, kdež

jest najdá! ode všech stran toho nebe, o nmž jsem e poal, v pravém

prostedku, tu jest hrubá zem, na niežto my jsme:, a taj' také múdrosti



105

Boží tak utvrzena, ež se neline, vždy stojí, tvrdí, netoí se. A okolo

zem vody bžie
,

jakož vidíte; povtie nad tím také bží , ve ras dma

odtadto, jakož jest to nedarmo zjednala Božská múdrosf. Ohnivý kruh

jest nad povtiem všudy vókol , a ten lake' bží a toí se; pak nad

tiem nebe jedno, v nmž msiec jest; pak druhé nad tiem, v nmž jest

Merkurius ; tetie opt nad tiem, v tom jest Venus ; v tvrtém nahoru

nebi, tu jest Slunce vzloženo ; v pátém Mars, ten sváry vzbúzie, války

a boje* v šestém jest ten planeta, ježto dobrotu vlévá v srdce, a k

smíuvám a ku pieznivé milosti táhne, a dobrá iní léta, obmkije tvrdos

Saturnovu a studenosf, a Marsovo horké a suché zapálenie obvíažuje: a

tak jest mezi dvma krutýma tma planetoma. V sedmém nebi jest pak

ten Saturnus, a v osmém nebi jsú obecn všecky jiné hvzdy, ježto s nimi

vókoí vždy bží. Mnl jsem dieve, by to osmé nebe tch hvzd mnoha,

ježto lpie vnm, bylo prvnieho bhu kruh, ježto jiné kruhy nižšie s sebú

trpoí vókoí protiv jich bhu, tak, ež priíze je svým bhem trpoí, nežli

jdú oni svým ; ale nauen jsem potom, ež jest nad tiem osmým hvzdo-
vým nebem deváté, ježto tak bží najprúze; a nad tiem tepruv to nebe

kišálové
,

ježto stojí bez pohnutie , mezi nímž a mezi zemí svój bh
majie jiné vci. A o tom nebi kišálovém vzmuje s písmo svaté

5

ale hvzdái nic neku o nm.
Aj té múdrosti ! kakf jie jest vše k svému miestu pivedeno ! A kto

staí, by vše vypravil a vše obmyslil? Protož jen žaítáník ze na moe
pokik!, ka: Divné uloženie moe! divný u výsosti Hospodin! A die opt:
Všeckos uložil u múdrosti ! A zdali i to neukazuje Božie múdrosti v tom

uložení a v jeden svt tento zejmý sjednání tak protivných vcí spolu,

v elementiech i ve hvzdách nebo v planetách
,

ježto jsú to vše sírany

tobolo zejmého svta, žej' tak vše dobe obmyšleno a tak slušn? Aby
strana jedna druhé neboila, mají ty protivné vci sob opt mezi sebú

vc nkterú v prosted, ježto by s oniem i s oniem v nem podobnost

jmíy a piez, aby to protivné k sob skrze toto bylo pipojeno a v

piezni bylo, tiem jsa smíeno, ježto k onomu tiemto, a tiemto k uonomu
má podobnost. Takéž netolik trpno, ale i krásno bude to spojené v tak

mnohých promnách a v tak slušn zpoiezených.

Aj, kakáj' tžkost a hrubost zem a nešvárnosf protiv jiným stranám

svta ! A jest najníž, a nad ní ušlechtilejší elementy, až nebes kruhové

:

oni jako ponebie výšež, výšež! A coj' v tom, ježto nenie známo lidem !

Až pak ono vrúcie milosti, ježto slov plamenné nebe, ne pro žhavosf

horka ohnivého, ale ež píá vrúcí milostí, v nmž jsú poady andlských
duehóv, v nmž jest bydlo svatých, a to plné královstvo nebeské v ra-

dosti a u vidní Boha. A nad to nade vše, neku miestem, neb i ve

všem všudy jest i nade vším i pode vším, jest Buoh, divný zpósobce i stvo-

itel toho všeho.

I tof jest síušno znamenati, v kaké múdros zpoiedií Buoh asy

:

ne vždy den, ne vždy noc; po noci den. ježto k dieíu vzbudí a svietí,

po dui noc, aby ustalí v práci odpoinuli. Delší den, když jest všie
poteba toho, a noc delší, když jest mén dlati teba. A také i v tom
riinií Buoh promny, aby nkdy byl délí den noci, nkdy krátcí ; a n-
kdy aby obé sob rovno bylo, aby, byío-li by vždy jednostajné, tesknosti

lidem neuinilo; jieb sie i ouo iní libost. A tak opt je, léto, podzim,



106

zima; ti zvíáští asové tyi mnie postavu tohoto svta. Teplem jerným
pone se svt obnovovati, létem bude jako v své síle, a na podzim bude
jako uzrav starati se, až zima jako zahubí a pemoz svt; ale opt znova

Božím zpósobem bude vše opt obnoveno.

Pakli jest daleké to, ježto]' tak Božie miíos zpoiediía aneb jeho

múdros, a nemóž kto vysokého nebe obmysliti uíoženie : ale znamenaj

údy tía svého, neb nazvánf jest lovk v písm svt menší
;

protož v

spojení íoviem také jest znáti Boží nuídros. Aj, když jiné tvái ne-

rozumné pohnuly jsú k zemi oblieji, lovk má prostý zrost a tvá svá

vzhoru, aby bylo nad jiné tiem ukázáno íovie dóstojenstvo, a ež má
svú mysl vzhoru táhnuti k nebeským vcem, nejen k zemi. jako zv híúpá,

ježloj' tlem i obliejem k zemi pochýlena. Aj, kakáj' promna v tom, což

záleží v hlav, a v tom, což v nohách, a kak jest každé hodn v svém

miest ustaveno! Nohy držie najnižšie miesto, aby nesly a držely tlo
všecko; hlava najvyššie, aby vše tlo vedía, z daleka oma upatéc, ušima

usíyšéc hodné neb nehodné, aby to pak rozum potkaí hodn ; ruce v pro-

sted masa, ježto by s držaío silu kostí. Kak skrze nkteré kosti má
mozk své skryté pechody, aneb žily nkteré skrze kost nkterú, kakf

mají dierky sob pipravené Božím zpósobem ; kakf tu kosti vyrostly

z masa a vymkly, kdej' teba toho, jakož do zubóv vidíme, a jinde jsú

skryté ; kak jest vše maso kozí obklíeno, aby mlo vnit svój pokoj

ped úrazem protivných vcí své ušlechtilosti, ježto by hrubosti nestrpla;

až i nehty dal, jako helmy, Buoh každému prstu. A kto by vše mohl

poísti strany i vnitnie tía íoviebo, neb i jiného, kak jest vše opa-

trnú Boží múdrostí zpoiezeno, a každá má sob hodné miesto !

VII. Z knih šesterých o obecných vcech kesanských.

Vlád y ká m.

Jest vlaští úad rytieského stavu, zvlášt ped násilím bránili knzi,

vdov, sirotkóv; pravdu kesanskú plodili kudyž mohúc v svém vládaní a

tupiti kivdu, a sdružn býti s svým tovaišstvem, majíc miíos k Bohu

najprv a pro Buoh ke všem lidem; a tu miíos ukazovati, s kým s kto

oltierá, každému, jelikž umie aneb móž, ale vždy tak, aby v nm zlosti

nemiloval. A klož jest taký rytie Boží, tomu nenie tžko trpti s sebú svých

rovní aneb vyšších sebe. Nebo jakž kto chce najdóstojnjším býti, uzíš li koho

chuzšieho a snad podlé svta urozenjšieho, ano pro jeho starších zasíú-

ženie ctie jej nadeh : pone jiem smiech pobíjeti, a pakli bude moci kde

jemu nechu ukázati, v svém kvasu obíášt, zpravuje jej, velme jej lacino

váže, tof rád uiní. Chudý urozený, když Boha nemá na pamti a dme

jej pýcha, žeby sám rád slul najdóstojnjším, uze, že bohaté ctie lépe

než jej, ježto snad nejsú lak jako on urozeni : vsvdí s závistí, necht

s nato rozmysliti, zej' Buoh onomu toho popál nynie, ježtoj' jemu neb

pedkóm jeho pál déve ; i vztiskne s protiv voli Boží, práv jako proti

ostnu. A takéž kteížkoli lidé služební, ježto vždy chtie nepoádn býti

ve cti mimo jiné, nechtli by, by to kto jmí, jehož oni nejmají. A tak

i hospod nevrni budu, a ne jiným ale tiem, že by nechtli, by jiný

tiem s hodil své hospod, jímž s oni hoditi nemohu. A jest-jíf to



107

viera, kdož radše hospod škody pejí, než by jemu slúžiti vidli sebe hodnj-
šíeho ? Kdy by kto, jakž by najsnažnje mohl a najlép uml, byli hoden

v svém stavu tak se snažil, a což by mohl jiný lépe nade aneb uml,
by to rád videi : to by viera byla, jakoj' v tle našem, že levá ruka nic

nezávidí, zej' pravá hbitjší. A slav rytíeský má v obci svatého ke-
sanslvie týž úad, jakož v tle našem ruce jmáta.

Z té pýchy to také jest mezi vfádycstvem a rytiestvem, že druh

druha chce petráviti aneb ruchem prepýchati. Dosti by ku pocti natom

bylo, že by, spaln živ nejsa, húževnosti do sebe neukázal tak v ruše jako

v zlrav, podlé duosiojenslví svého stavu, nad nižšie sebe a podlé rovných.

Ale když la žádost jest v srdci, že nad své rovn vždy tiehne, tu krojem

novým, tu d Iruli velikú, tu eledí etnú, necht býlí rovn s lidmi poiád;

coj' to než pych a závist? To-li k rylieství slušie, lak dlúhé nositi

epky, tak rozlinými emeny uvázati, ež pro n nemóž rytie býti hotov

postihnuti aneb utéci, aneb leží-li, vstáti spšn? Pakli kto drahostí rúcha

svého, neb ztravú, neb eledí velikú chce bohatjšie prepýchati aneb

rovné: nenie to ád spósobem Božím. Jakož sedláci a sedlky nemají s
vrovnati ruchem, ztravú neb eledí neb kterúžkolivk takovú vcí vlády-

kám : tak vládyky nemají s pánóin vrovnati chtieti, ani kniežalóm páni.

Ale vídáme asto pány. ani pokornjšie jsú postavy než vladyky : a každého

pak vie Buoh srdce. Bych pak mnoho o rúšieeh nemluvil, na krátce to
jest mój úmysl: že rúcha jsú asto znamenie lovie mysli : protož písmo

hyzdí rúcha hrdá, zej' znamenie a podnt hrdosti a smilstva.

Také v nedostateném ruchu móž býti hiech dvojím inem : jedniem,

když kto leností neb húževnosti nelbá, aby s tm pirovnal, s nimiž jest

jednoho ádu a s nimiž bydli ; druhým, když kio pro zdejší chválu ne-

chodí v drahém ruše podlé svých rovní, aby jej chválili lidé, že]' dobrý

bohobojný lovk. Ale kdy by kto proto chodil v sprostném ruchu, aby

v sob krotil smilstvo a hrdost, neb aby daremn mnoho na s nena-

kládal pro Boží báz: ten by dobe inil, když by jen podlé toho, jakož

jest s jinými lidmi, obyejem svým dalece z miery nevycházel. A tak jakož

ve všem, takéž v ruše vše vhod dobro.

Nad jiné chtieti rúcha drahá aneb kroj mieti. jist nemóž bez hiecha

býti. A také pieliš s sprostn mieti, ež by snad skrz to poddaní jeho

nelbali na, nenie dobré. Neb lidé podlé obecného nedostatku, jakž koho
vidie, tak jej mají. A téžt jest o všech tch vcech, z nichž lidé mievají

esf svlskú. Neb po zdejší cti má státi lovk podlé svého slávu

skrovn, ne protiv pravd, jako i po sboží, ne proto, by v tom s chli ko-

chati, ale aby tiem byl užitek jiný. A však velme opaten má byli, aby

cht s slíbiti lidem, nebyl pohánn Bohem ; nebf to bývá, ktož chce býti

pietel tohoto svta, ežt bude nepi e tel Boží.

kratochvíli pak rytieské rád bych psal nco : ale tak sej' roz-

mohla zlost lidská a potuchla mezi nimi milost, ež vru neumiem k tomu
nie éci. Neb ponúc kratochvil úmyslem dobrým, lidé spieše promnie
ve zlé úmysl nežli v dobré, jakož to vídáme v tancích aneb v kolb.
Prolož sám s sud každý; neumjif dobe mluvili o tch kratochviléch

svtských.

O tur ne jích vd, že práva pravie, ež ta škodná kratochvil nemá
sluti i kratochvil. Protož kostel jesl turueje zapovdl. A sejde— li kto



108

v turneji aneb potom, tu úraz vezma, a zpov a tlo Božie bude dáno

jemu ku pokání, však pohebu u svatých nemá jmieti, ež jest nedržal

kostelnieho ustavenie. A toj' proto kosteí zapovdl, neb tu lidé takú

hrdos ukazují a s takým nákladem, pro nž mnohý ztratí to vše, což

má a nejeden tu smr vezme. A žef jest pak kolba tak zlá vc aneb

horše' jako turnaj, ktož chce znamenati, móž uzieti ; neb vtšiej' tu hrdos
anij' tak potebná, jako by byl turnej, by zapovdien nebyl. Neb v tur-

neji srozumie lovk, kak by s u boji správném svého miesta držal, ale

v kolb jednoho kruha odnie nenie, by byl k boji užiteen. Protož

dobré by bylo rytiestvu kesanskému, držeti kostelnie posíušenstvie a tak

kratochvíliti, ježto by nebyla kratochvil škodná, a také mysli k ní ovšem

nepikládajíc, jako ku pielišné v loviech myslivosti mnozí pikládají.

A na krátce : v svých kratochvíléch máte vždy nkakého úžitka hledati,

bez tak pielišné hrdosti, pivykajíc jezd, hebkosti, kepkosti ne pro panie a

panny, ale proto, aby hotovi byli u poteba a umli. Neb na vy slušie

bojovati podlé Boha boj spravedlný. A boj spravedlný jest s svú hospodu,

když pravú nese hospoda válku. A pakli by byl hospoda kiv: když

zevn nenie protiv kostelu, tak žej' jeho kosteí neodsúdil, a jeho sluhy

neb rytiestvo nevdie-li jej kiva 3 pomáhajíc jemu, nebudu kivi, nébrž

kivi by byli nepomáhajíc jemu A by s zdál hospoda kiv , le

by ovšem jist vdl , žej' kiv v té pi
,

ješt máš to obmysliti,

zej' spieše práv; neb snad jest tu nco tajného v tom, jehož tob
hospoda nenie dlužen povdieti. A protož , ktož by neádi nesli

válek kivých, slušie jim hledati spravedlných hospod a bohobojných, déve

než je zajde válka, a stieci s tch, jimiž nemóž doufat^ by rádi po

pravd stáli.

O tch pak válkách, ježto mezi sebú zde v zemi víádycstvo mievá,

tak rozumiem: že náhíú vc móž každý v náhle odehnati sob škodnú a

brániti s násilí, i svých lidí. Ale jakž móž mieti rozmysl, tak má své

pravdy dovésti najprv právem a doveda právem, tuž teprv má, mož-li,

mocí dotisknúti. Aneb má své nehody tužiti zde v Cechách královi.

A odpustí-Ii král váleti, i právem nedoveda, jsi— li práv, váleti móžeš.

Ale s tiem, ježto v témž pravé sedí, ježto i ty, sám svú mocí s úkla-

dem váleti nemáš ; emuž by tehdy bylo právo anebo král?

A takét to vdti slušie, že ktož, jsa kiv, nese válku s druhým,

díužen jest onomu navrátiti všecky škody, což jich jest vzal i s svými

lidmi ; a také i svým lidem, což by skrze to ztratili. Ale ten, ktož nese

válku, jsa práv, což na onom dobude podlé práva, vše jest jeho. A pakli

s niem ztratie i jeho lidé, nenie jim dlužen navrátiti; neb sbožie i život

s svým pánem pro jeho pravdu vážiti mají ; ale však což by mohl, to by

jim lepšiti bylo slušné.

A tak víádycstvo i rytiestvo bute onalrni, aby došli k tomu pá-

tému kóru andlskému, ježto jsú stálí u pravd Boží: a tch padlých an-

díóv nenásledujte, ani povoSijte jich lestným radám, jimiž vás táhnu, aby

pychem padli a hrdostí od pravé pravdy, jen sami svú es zdejší milujíce.

A že viece s svtem jdete vuokoí, než jiní lidé, a jakož nesnadno, ktož

s obierá s sntoíú, by s jí nezlepií, tak nesnadoj' svtem s obierati a

od nho s nezšeedili: protož slyšte rádi slovo Boží, a jakož jste vtipní

k svtským vcem, tak bute vtipní, kudy by došli té poádné milostí k Bohu



109

i k jiným lidem. Neh dojdete li jie, taf vám ukáže, kudy máte do nebes

pijíti a kak máte svój úad vésti k užitku jiným, aby došli k tm an-

dlem, ježto jsú stáli podlé vole Božie v svém duostojenství u vcné chvále.

xvin.

Smil Flaška z Pardubic a z Richinburka.

Jako v XIII století z panstva eského vyšel básník Alexandreidy,

tak v XIV vku opt spatujeme pána eského, an si dobývá pe-
dního místa mezi básníky souvkými. Smil Flaška, syn Vilémv,
narodil se asi 1. 1350. V rodin, jenž dala echám prvního arci-

biskupa a Karlovi IV osvíceného pomocníka ve všem, co koli vedlo

k zvelebení obecného blahobytu, nelze pochybovati, že vychování

mladého ddice velmi bylo pelivé. Smil užil i nauky, kterouž tehda

rozkvetlá již universita Karlova podávala, a dosáhl stupn bakalá-
ského. Po smrti otcov (i 390) ujal se statkv rodinných, mezi

nimiž Pardubice a Richmburk hlavn vynikají. Nehrub miiý byl

stav vcí eských v dobách tchto. Král Václav IV ukrutností svou

a bezohledným rušením starého poádku zemského sám dal píinu
k rozbrojm 1393, ve kterých se Smil pidržel strany markrabte
Jošta. Když prostednictvím krále Sigmunda uherského (1396) úklid

a mír do zem navrácen byl, dostalo se Smilovi nejvyššího písa-
ství zemského, které však jen dv !éta zastával, dokud totiž Václav

nad protivníky svými opt vrch neobdržel. Teprve 1. 1399, když
pokoj zase byl obnoven, mohl se Smil uvázati v úad svj, ve kte-

rémž pak setrval až do smrti. L. 1402 jat byl král Václav od
bratra svého Sigmunda a uvzen ve Vídni, a nové boue v zemi
nastaly. Zajatého krále nejtužeji držela se Kutná hora, tak že Sig-

mund ku konci 1. 1402 brannou rukou k mstu tomu pitá 1 a jeho

dobyl. V jedné bitce, které ani píštího roku neustávaly, padl Smil

mezi Horou a áslaví v den sv. Hippolyta (13. Srpna 1403) v plných

létech mužských.
Zkušenost' a moudrost' jeho po stu letech Viktorin ze Všehrad

s úctou pipomíná, a Lupá ješt pozdji ze starých pamtí zazna-
menal o Smiiovi, že byl pán pobožný a šlechetný, od lidu vhec
vážený a milovaný. O tom -sak, kdyby i jiné pamti nebylo, nej-

výmluvnjší svdky zstavil Smil sám ve svých spisech, ježto jsou i

Nová rada, báse aílegorická zvláštního spsobu, rovn roz-

dílného.|od bajek aesopiekých jako od germánských zvíeckých bájí,

kterýž se v starší literatue naší ješt jednou vyskytuje (Anth. II.
-

str. 18— 19). Obsah nové rady zkrátka jest tento: Mladý král lev,

nastoupiv vládu své íš , obeslal všecka zvíata , žádaje na každém
rady. Stídav

,
jednou pták , podruhé tvernožec, vyplují vli

královu. Rady jejich vztahují se dílem k zevnjšímu sp ; ;sobu ži-

vota, dílem k správ zemské, nejvíce ale k povaze mravní. Jelikož

každé zvíe podlé své pirozen povahy mluví, dolíeno to, co se



HO

skladateli pravým býti vidlo, trefn i protivami a odpory, ímž báse
veliké živosti a rozmanitosti nabývá.

Rada otce synovi jest nauení, jež otec, starý rytí, dává
synu svém i, jak by se v stavu rytíském se ctí zachovati ml.

S b í r k . nejstarší písloví e s k ý ch.

krom toho S nilovi pipisují mravokárnou báse: Svár vo<íy
s vínem a humoristické skládaní: Podkonie a žák.

Novou radu latin vzdlal pro krále Ludvíka biskup Olomoucký
Jan Dúbrava rode jménem Theriobulia. Do n miny lúž báse
spoiu s druhými plody pán Smilovými peložil J. Wenzig (lb55).

I. Z nové rady.

Král lev ten asu jednoho

byl rozeslal posíóv mnoho
po svá kniežaia i pány,

po všech krajích, na vše strany,

po zvr veliký i malý,

aby
|
ed ním všichni stali.

Když, se již sebrali bchu,
co hy kázal, nevdchu.
Tehdy král lev ruku kynu,

chi jim zjeviti svú píinu,

pro se jim kázal sebrati

a všem vókol sebe státi.

Veeet: Síyštež, moji milí!

viem, že jste mi vrni byli,

i otci mému do skoneme.
Ye všech zémiech tajno nenie,

zeE s vaší radií i pomocí

veš svét bjí pod jeho mocí.

Téhož vám, páni, ufaji,

jakož vás v té miere znají.

Kniežata, páni, rytiei,

vám vší obcí dobré vi.
Vidíte, že jsem král mladý,

protož prosím vašie rady.

Radiž každý, jakž kto stojí,

k rádu zemskému, k pokoji;

cožt jest mé ctné, také vaše.

Jelen.

Inhed jelen podje ei,
ka: Muj králi! nestroj sei;

kdež móžeš, jednaj pokoje,

to !ob pedobe stojie.

Také ra zlých nemilovati,

nad nimi vždy popravovati,

nad nevrnými zlodji;

za pravdu tob ieci smji,

nedaj initi jim násile.

S dobrými ochotn mile

pebývaj, vina je k sob.

Tof já vrn pravím tob:

vešken svt len o to stojí,

cht rád bydliti v pokoji;

zlodji i násilníci

k tomu budu váleníci,

válkami chtiece dobýti,

by mohli v pokoji pebýti

;

k tomu to vedu neádn,
protož nedobudú snadn
násilím pokoje nikdy sob.

Protož, králi, pravím tob :

ktož dobývá sob pýchu

pokoje, myslí nelichú,

nebude v pokoji trvati

;

nebezpeno jest s nim spáti.

Zle dobytého ktož požívá,

iedko sebú bezpeen bývá.

Každý rád o pokoj sloj,

tof jest vždy byl úmysl mój.

Mnohý bydleti neumie,

o pokoji nerozumie.

Pokojný stav promn,
i bude toho pykati,

viec s zase nevrátí.

Klož ctného stavu dobude,

blázen jest, a jeho zbude

dobrovoln bez piekazy.

Králi, tvé milosti razi

:

pamatuj rád své pedchozie,

kterak panovali v Bože,



111

Bohu, lidem jsúce mili,

dobui pamí oslavili;

jich kroniky pemietaje,

na dobré se skutky ptaje,

tuž šlépjí by rád chodil,

dobrým nikdy neuškodil

;

nad zlými popravuj krul,

a dobrých lidí nemutie.

Tady dojdeš cti i sbožie

a potom milosti Božie,

jiežto každý vrný zadá.

Tot tob, králi, má rada.

Páv.

Rytie páv ten tudiež stáše,

na krále mile hlédáše.

Potom pak dle téhož práva

priiide tieda na páva.

Tento radí z smysía ctného,

ka : Já nevd jiného

poraditi tvej miljsti,

než : podlé své velebnosti,

králi, cho vždy v krásném ruše;

to ti králi, dobe síušie,

v krásném ruše s kochaje,

libost' toho v srdci jmaje.

žes tak povýšen nad lidi
;

každýf s tebe uslydí,

mušie t v esf viece jmieti,

zdaleka na t hledli,

vysoce t v mysli váže,

jakž tvé duostojenslvie káže.

Pemietajž u mysli vážn,

a o to stoj srdcem snažn,

aby se vnit svielil ctností,

jakž podlé tvé šlechetnosti.

K u on.

Potom kuo mluvil svobodn,

ka: Mluvil jest páv podobn;
odievaj s vždy bohat,

neb to, králi, síušie na t.

Také tob pravím cele,

k tomu s mj vždy vesele:

tanec, turnej, asté kíánie,

szova krásné panny, panie.

A s tiem tvé srdce kojí,

když s sjedu páni tvoji,

pipravíce s bohat,

mnohý cht zhoeti v zlat,

táhnúc pod svými klenoty,

at s siln sbhnu roly.

Tu mnohý na tom potkání

sletenie s neobrání,

a tak tžce bude ztlaen
;

prolož, králi, nebu rozpáen,

kdež tak s rytiesky sberú,

tepiic s, i v tvá s sderú,

kiíce: réta! réta! v hluku;

nejednohof dobe ztluku,

opáivše s na ruby,

k tomu j'mu vytepú zuby.

Tu mnozí svú voli zdjí

v takém rytieském turneji,

svých srdcí voli napasú,

ktož jsií koli pi tom kvasu.

Po tom aE tvé srdce stojí,

rytierstviet nechce pokoji:

inhed potom bez meškánie,

kdežto stojie panny, panie,

bu hotov býti na lom poli,

kdežto tvé ryliestvo koli
;

všady slyšeti trubae,

mnohý kií na vazae,

aby j'mu dal devo rue,

sahá kopie bez kotúe,

ažf s strach dívati tomu,

nebo tieská jakžto z hromu.

Tet ev.

Tetev podlé svého ádu
také vydá králi radu,

a ka : Králi ! tob razi,

chceš- li býti bez piekazy,

nebývaj tu, kdež jest íidno ;

ale vždy, kdež jest úklidno :

v skalách, v horách — ne na poli

tudiež budeš živ po voli;

prosted lesóv — ne na kraji,

tu s t iedko doptají.

Veverek.

Králi! posíúchajž mé rady,

a hromaz sob poklady :

mravence mj ku píkladu,

kterak s on bojí hladu
;

jsa pemalikého lé<ía,

tžké dieío snažn úiá.



112

Protož, králi, tob pravi,

dokudž jsi v síle a v zdraví,

k tomu dobud poklad sob,

(neb já vrn radím tob)

jímžto tvá duše omladne,

jehož zlodj neukradne;

ped rzí, moly jest bezpený

ten nebeský pokíad vný.

Špaek.

Špaek rozumnými slovy

takto ka mluvi královi

:

Pomni výsost svého stavu,

že's lidem vydán za hlavu;

nad lidmi tob moc dána,

aby t mli za pána

nad jiné v tomto život

Protož nebud rád v samot;

kdež se udá býti koli,

v domu, v mst neb na poli
?

aby vždy vzdií mocnu ruku,

nikdy nebývaj bez hluku.

A s tiem tvé srdce kojí,

kdež s tvá družina brojí,

kniežata, rytiei, páni

vókoí tebe na vše strany.

V nichžto mj svoje poklady,

jimiž msta, tvrdé hrady

pemóžeš, kadyž potiehneš,

tak cti i sbožie dosiehneš.

Toto, králi, pravím také :

slyš rád ei všelikaké

v piesních i v každém pravení,

na s která slovo miení.

Rys.

Rysové obyej mají,

vše v jednu šlapej stupají,

velmi jsú povolni sob

:

I já, králi, pravím tob,

by naped nešel nikoli,

budto k šturmu neb na poli

Tak jednaj, a lidé tvoji

každý na svém miest stojí,

jakž kto šikován v své rot.

Když tak lid máš v té jednot,

s rovným lidem jsa tak pilen,

nepátelóm budeš silen.

Pakli bžie nepietelé,

ty inhed nemeškaj déle,

rychle s po nich pozdvihni,

bez meškánie je postihni,

a to, kdež jest v širém poli.

Do lesa neho nikoli,

stihaj jedno na ti skoky,

nebo vieš, že les široký;

v lese nebo v hustém chvoji

nevieš, kde nepietel stojí,

by s náhle nevytasil

a tvého šiku nezrušil;

protož drž s v tom mé rady,

aby škody nevzal tady.

Mjž také to na pamti

;

slušie tomu rozumti,

aby z svého všeho chtnie

piln dlal své spasenie,

pust marnú všicknu psotu,

chvátal k vnému životu,

kdežto všichni vrní spjí

milostí, vru, nadjí.

Tmi tmi skoky bez zlosti

dosiehneš Božie milosti.

Skívá ne c.

Skivánec jasn vesele

vece : Králi, pravím cele,

bud vždy mysli ustaviné;

neb žádnému nenie sliné,

ktož svú myslí nic nevládne,

pro malú vc v žal upadne,

pro ztrátu neb rovnu škodu

nebo protivnú píhodu

když mu nenie vše po voli
;

toho ty nei nikoli.

Pakli ráíš, pehovti,

chci o tom viec povdieti.

Svt jest toho založenie.

v nmž nic ustavného nenie,

asové s vždy v nm mnie.

Tit vdie, kaké jest cen,

v tomto ktož bydlí život,

kterak poddán mnohé| psot

;

a kdy kto sestie nabude,

blažen jest ; a jeho zbude,

a s mu kamos ukradne,

nesestie zase pipadne.

Svt v sob jest pravá vojna,



113

iedko v nm chvíle pokojná:

jasný as a potom mraný.

Protož nechci býti rozpaný,

by pro déš, bíáto neb mrazy,

neb které jiné piekazy

chtl smuten a truchel býti.

Nelze toho nikda zbýti

žádnému zde v tomto tle.

Protož mj s vždy vesele,

takéž v noci nebo ve dne

bu ústavné mysli jedné,

nechajžf svt s jakž chce mní;
ty mj vždy ustaviení,

v svt nadje neklada.

To, králi, tob má rada.

Ko lava.

Potom s dosta koíav,
tato dosti múde rozprávie,

rkúc : Pravím ti jist, králi

!

že astokrát lidé malí

v mnohých píhodách jsú píatni,

úkladni jsú, k tomu udatni

;

ehož nepemohu mocí,

smysly mají ku pomoci,

ze tomu vždy odolají,

asto silné pemáhají.

Mnohý poznán jest v chytrosti,

a s jest opozdil zruosti;

protož má od pirozenie

múdros, chytrost i umnie.

Protož slušie rozumti,

kterak koho máš v es jmieti:

ne, jakž vidíš, na postav,

ale uptaje s prav;

když ctnos neb moc zvieš do koho,

tak jej mj v es podlé toho.

Slavík.

Slavíek ochotn mile

vece: Králi! bu tvá píle,

aby ml zpvavé ptáky,

k tomu pemistrné zpváky,

maje v tom své utšenie,

rózných hlasóv promnnie,
ježto každý vzvíáš svú notu

rovná s s druhým v jednotu.

Rád slyš i Masy lahodné,

jimiž tvé srdce omladne,

k tomu tvé vše pirozenie;

neb jest to zdravé prodlenie :

pišce, hudce, k tomu maje

od strun všelikaké stroje.

Tiem s tvá hlava posílí,

maje takú kratochvíli

od výborných hudeb hlasu;

najviec podletnieho asu,

ježto obžievá vše koenie,

veselí s vše stvoenie,

když již Máj v rozliném kvietí

draze veškcn svt osvietí;

již povtie všady hladké,

v tom slyšeti hlasy sladké

ve dne, v noci a v svítánie,

od ptákóv milé zpievánie

v lese, v háji neb na poli:

v tom mj útchu k svj voli,

Také to i takú mrú,
aby Bohu s pravú vru
chválu dal, jeho stvoenie,

také v tom ml utšenie.

II. Z rady otce synovi.

Já jsem skrze Božie dary

lovk již tak velmi starý,

že práce již nésti nemohu

;

protož z toho mocnému Bohu

dkuji dlúze na krátce,

k tomu jeho dobré matce,

že jsem s tak krásn zstaral,

jakž m nikte neukáral,

ke cti za najmenší vlas.

Synu, dajž Buoh dobrý as
vésti život na tej stop !

Já tob dnes me i kopie

vzdávaji u vrné viee,

zda bych na tob rytiee

dochoval z svého plemene

od tak dobré matky jmene,

již jsi ml ve cti bohat
;

protož ijeden pírok na t
8



114

nesahá v tvých mladých létech

:

jedno sám cti nebu vetech

!

Mé jest vše plné žádánie,

by to vrné požehnánie

na t z mého srdce prošlo,

jenž od otce mile pošlo.

To má první rada, synu :

mj Boha každú hodinu

v srdci, v ustaviná moci,

pokorn, ve dne i v noci.

Jeho miiú matku pomni,

jeho svatých muk se domni,

by vždy ped oima byly:

pomniž nato, synu milý!

Také angelu pj zdravie,

poklo na každý den prav,

jenžtot dán ku pravd tob.

Svatých ku pomoci sob
chovaj na všelikých skutciech,

i nebudeš v astých smutciech.

Mj na srdci to súkromie,

by t tvé isté svdomie
vedlo od hiecha tak bedln,

jakž by neshešií smrtedln
;

nebo hiech mysl, život krátí,

novú hanbu s odplatí.

S tiem drže, všeho dobudeš :

sboží, šestí jmieti budeš,

svým všem nepátelóm silen,

budeš-li toho s vru pilen.

Ješt viece razi k tomu :

co promluvíš, slíbíš komu,

s pravd vní, bez omyla,

by z úst tvých vždy pravda byle

K lidem všady pinií vru
i, jakž by vládna svú mní
podlé sbožie tak sliboval,

jakž by vždy svú vieru schoval.

Klevetných eí nemiluj,

po zlých kíamiech neusiluj,

by s k tomu dieíu nutil,

jímž by dobré lidi mutií,

i sám nebyl vesel proto;

protož nestój srdcem o to.

Neškodná spíle pi smiechu

asto dobrým ctným útchu
iní, že jich srdce mladí,

to ižádnému nevadí

:

ale škodnú, Islivú eí

mnohým pijde k marné sei.

Bud spravedliv ke všem lidem,

se súsedy bud úkliden;

nežádaje jejich sbožie

bez práva a deky Božie.

Vyššieho nad s cti z práva

pro toho, jenž es rozdává

v svtlých i v širokých záieeh,

na svt v bohatých daiech.

Rovnému bu na vše roven,

chudšiemu na mysli skroven
;

eí, skutkem, piezní k tomu,

nebu skup nikda v svém domu.

Jakož by s tob málo

od koho rovného dáío,

nemj na mysli tak tuhé:

pezi jemu prvé, druhé,

šedesátkrát z své dobroty.

Nechce-li pak tvej ochoty

v tom schovati pro své zlosti

:

ohrad své šlexhetnosti,

k jeho pátelóm toho píle,

bra svého, k životu chýle.

Po ctném sboží stoj, cht dobyti

ctným jest sbožiem cti nabyti,

na svt dobrého slova;

ctným jest sbožiem chvála nova.

Bu štdrý, jakž na t síušie,

pro skúpos nezmauj duše;

pro štdrost' nezahy také,

smiera dóstojna cti všaké.

K svým chudým pátelóm mile

bývaj štdr z obíášie píle,

vru navisti jich núzi;

to jsú ctní šlechetní díuzi.

Odpla tm, ktož vrn síúžie,

po tvé cti srden túžie,

chtiec t rádi výše vznésti,

než tvá moc móž t dovésti.

K tm nebu své ruky tvrdý.

Synu, by pielišn hrdý

chtl býti k lidem svú volí,

toho nerazi nikoli.

Nebo ktož jest pieliš pyšný,

vysoké mysli pielišný,

ten lidem nemóž mil býti,

by udatstvím mohl projíti

všecky valné sei skrze

;

však svú hrdostí omrzie



115

každému na každii stranu.

Takm na velikém pánu

pielišná hrdost zle stojí,

neb se ho es sama bojí,

mniec, by jie chtl v líce dáti;

té ty v tom nero hnvati.

Bud pokoen k lidem všady,

a by ml msta i hrady,

protož tej cti nebu lišší.

ím tebe Buoh viec povýší,

tiem bud pokornji viece,

a by jiní na t ziece

vinuli se k tob spoe,

vidúc t v také pokoe;
v niej t Buoh ke cti zvelebí.

Milostiv s svú eledí

pebývaj, což jie máš s vru;
netra jich jist nesmrú.

Bud rád vesel mezi nimi,

oni s tebú a ty s nimi.

Své hospod vren bu,
pro jeho es tak se tru,

jakož by sám své cti chrán,

by byl pro v nejedné rán.

Bud své chudin milostiv,

v jejich vinách nebu zíostiv,

by je sám tak tžce súdií,

od statkóv hnal, tak ochudil;

od jich tžkého strádánie

nad právo mj smiíovánie.

Nero duše v tom tupiti

;

svój jest snaden odsúditi

k tvej voli samému tob;
neb nemóž pomoci sob,
a by s velmi práv inil.

Král jest Šaíomún múdrý byl

pravdy práva nalezánie:

však Slídil podlé tázánie.

Budiž milostiv nad právo
\

bude to tvé duši zdrávo,

i tvej cti také k pomoci.

Pijdeš—li kdy k také moci,

tuto radu již zachovám:

by sirotkóm, chudým vdovám
pravdy spravedliv mile

pomáhal i byl toho píle,

i všem chudým s právem téže,

a to kdy na tob ležie.

III. Z písloví.

Starý hiech iní novií hanbu.

Straka ze ke, a dv v ke.
Nehra se plotem, ale hra s pátely.

Boje s chestu, necho v les.

Nechvátaj masa, až zelie zjieš.

Milý! nestílej stúpú v nebe.

Komu teba uhlie, hledaj u popele.

Viz za s; ped sebú uzíš.

Syt chleba neodho, a tepí jsa, rúcha.

Sob žába rusá, sob srna lysá.

Sob vlk ostronos, sob ježek kadeav.
Živá hlava kíobúka dobude.

Neumieš rukavicí zatkati, ale budeš tkáti pláštm.
Pozd s bánkem po vodu, ano s hiedlo utrhlo.

Den za dnem, a léto za létem.

Bláznivá e nemá múdré odpovdi.
Dotud vlk nosí, až samého ponesu.

Snadno v pustém lese hvízdati.

Bitému psu jedno hol ukaž.

Kam vrána letí, tam jie kvákati.

ije kosa kámen.

S«



116

Okoío moidía chode neujdeš nádchy.

Kdy jeden na voz nakíádá a dva s vozu, nebrzo ho nakíadú.

Proto má ková klešt, aby se nezžehí.

Nes esnek kam chceš^ esnek i bude.

By vdí osla do Paíže, komo z nho nebude.

Kolik híav, tolik i smysíóv.

Kolik chytrcóv, tolik mudrcóv.

Kto chce brzo pánem býti, bude díúho panoší.

Nejednomu mysl na kon a paty u popele.

S cizieho jest prosted moe ssiesti.

Když s íýka deru, nu na n s dtmi.

I kokot na sve'm smetišti udaten

Kopáš družci hrob, sám se ven víožíš.

Každému svoje Podbrady.

Ne jeden den Praha ustavena.

Lepší pták v ruce, než dva letiece.

Kón do kon, rek do reka, muž do muže.

Ze zíého díuhu dobrá i síáma vzieti.

Staré zbožie iní novií šlechtu.

Toho jsú ptaenci, ktož je prvé vybere.

Zíý nevie, ím s dobrý obchodí.

Zrnek moidía nezuostane, ani žába.

Vidíš v ciziem oce drástu, a v svém bevna nevidíš.

Ktož má koláe, ten družbu nalezne.

Jeden nevie, co druhého v škorni hnte.

Ohe bez podnta nehoí.

Nebod kon z krmy, ale do krmy.
Lepší mlenec než voíanec.

Zvieš, kam pnice nosem sedá.

Všech her nebu pastýem.

Nekupuj kon ušima, ale oima.

Jidech v les, cht nabrati hub

:

mn huby, i nabrach tiesk
;

mn perník, podsev snech.

Peniez pán, chmel hrdina, oves komo.
Popravií s jako pes v chrustech.

Sám sob hude, sám sob veseí bude.

Z drobných ptákóv najlepší hus.

XIX.

Vavinec z Bezové.

Vavinec z Bezové rodu vládyckého (nar. asi 1. 1363), od-

dav se na uení, dosáhl na universit Pražské 1. 1394 mistrství svo-

bodných umní. Pozdji stal se dvoanem krále Václava, kterémuž



117

sloužil tuším až do smrti. Za dvoanem svého sepsal nkolik dl
eských. Králi samému složil sná, vybrav, co o snech ve spisech

mudrcv indických, perských iaegyptskýeh nejvážnjšího, „abyprýpano-
vateljeho, dosielma toho známostí, budúcích vcí jistotu mohl poznali."

Králi známosti ty nehrub prosply : nicmén sna Vavincv až do XYI
století byl hledanou knihou. — Z nminy pieložil popis cest, jež

Anglian Sir John Maundevile (Mandevilla) v letech 1332— 5 po
Asii konal, dílo plné báchorek podivných, ale za svého vku a dlouho

potom velmi oblíbené, jakož o tom i etná vydání eská svdí. Od
Vavince zdá se býti i peklad „Millionu" Marco Polova, který

nikdy tištn nebyl, akoli dílo dobrodružného Benátana vrností u
vypravování daleko vyniká nad spis Maundevilv *). Dležitjší než

tato díla, akoliv se s nimi co do vplétání bajek podlé chuti tehdejší

ponkud shoduje, jest kronika svta. Pohíchu zachovaly se nám
z ní jen dv kusé ásti : první obsahuje dobu od stvoení svta až

po Daniele proroka, druhá od 1. 3 po nar. P. až po rok 6T8. U vy-

pravování djv nejstarších držel se skladatel bible, maje ped sebou
staroeský peklad, oplývající archaismy. Zdali to dílo zahrnovalo i

také dje pozdjšího stedovku, rozhodnouti nelze; zdá se však, že

spis „o sláv echv, Bohémv a Slovákv," o kterém se Hájek
z Liboan zmiuje, nebyl nic jiného nežli prodloužení kroniky, nyní

ztracené. Kroniku svta sepsal Vavinec k požádání komorníka krále

Václavova, Jana z Eisenberku, jakož sám dí, sebrav ji z kronik ke-
sanských, z židovských a pohanských „s robotnú pilností a pilnú

robotností, aby eského jazyku zveliená obec v ní túci moc, mú-
dros a dobrotu Božskú svtí eje v skutciech poznaía." V bouích po
smrti krále Václava, jenž mu 1. 1413 jisté dchody byl pipsal,

Vavinec neinným nebyl, akoli jméno jeho nikde nevyniká až po
I. 1427, kdež jej nalézáme mezi elnými odprci knížete Sigmunda
Korybuta. Tehda, jsa jakož se podobá kancléem Nového msta, pe-
ložil z latinské ei v eskou privilegia novomstská, jichž originály

nedlouho potom ve sporech Novomstkých se Staromstkými 1. 1434
pišly nazmar. Peklady tyto 1. 1437 na zprávu jeho císa Sigmund potvrdil.

V pozdjších létech Vavinec sepsal nejdležitjší své dílo jazykem
latinským, totiž popsání djv, jichž z ásti byl oitým svdkem, od
1. 1414—22. Kdy zemel známo, není.

T. Z kroniky svta.

N e m r o l
;
Belus, ISinus a Semiramís.

Netnrot, obr deseti íoktóv zvýši, vnuk Cuámov a syn Ciuisóv, ustavil

msto peveliké tverohranaté vedle' vže Bábel, kteráž byla ty tisícóv

krocejí zvýší, a všír tak náramn veliká, že výši nebylo dobe mimo ší
rozeznati. A uinil v tom mst slo bran mosazných litých. Skrze to

msto píufa eka rajská jménem Eufrales. V tom mst Nemrot první

*) O M. Polovi viz Obrazy z rak. zemí, národfiv a djin str. 26.



118

kraloval, podrobiv pod moc svú svého národu lidi. Á pravie Židé, že

jeho k tomu kralování hnula rada Jonikova pietele jeho, jenž byf syn

Noe, tetie léto po potop jemu narozený a pln múdrosti zvlášt umnie
hvzdáského, jemužto Nemrota nauil, zvstuje jemu o tveru království,

o chvále, cti i jich zboží, a že z pokolení Chámova mají pocieti kralovati

na svt. A tak Nemrot, cht panstvie své rozmnožiti, Assura syna Se-

mova s jeho pokoleniem chtieše pod svú moc podmaniti. Ale on, že

slýchal, které zloeenstvie byí vydaí dd jeho Noe na Cháma dda Nem-
rotova, nechtl pod nho slušeti, i bral se od nho do zem kaldejské.

Nemrot, jsa již mocným králem v Babyíoni, chytrú reci i mocí svój

lid i jiný pibezdil, aby ohe za Buoh jmli a jemu s klanli a ka:
„Naši pedci vodu jsú zahynuli, a ohe jest jí ovšem v pirozených ka-

kostech protivný; neb voda jest studená a mokrá, ale ohe suchý a

horký, a tak vodu svú vlastní mocí hubí. Síušie s jemu klanti jakožto

našeho záhubce nepieteli a záhubci." A tak všecka Babylón a potom

i všecka kaldejská zem ten blud za pravdu pijemše, jiné všecky modíy

bohem svým, ohnm, pálili. Po mnohých létech stafo s, že v Egypt
jmjechu modlu Bélovu, obraz zlatý peveliký, a koruna na nm zlatá. Á
když zvdli knžie té modíy, že Kaldejští pále mocí všecky modíy a že

jich modle též chtie uiniti : síoživše korunu zíatú s híavy té modíy,

i uinie hrnec podobný k té korun a jej vešken zvrtajíce, ty diery vo-

skem naplnie a pozíatie, i nalejí pln vody. Tehda Kaldejský do Egypta

pítrže, okoío té modíy ohe veliký uini, a inhed vosk se rozpíynu a

voda s vyinúc z hrnce anebo z koruny všecken ohe uhasi. A Kaldejští

to uzevše mniechu, že by s to staío mocí té modíy, aby buoh jich byl

pohann a potupen, i beru s pi s hanbu. A tak modfa egyptská chy-

trostí knžskú jest zachována , a potom Kaldejští nesmiechu s o ni

pokusiti.

Po Nemrotovi by králem Belus, jeho vnuk. Ten, cht své královstvie

rozmnožiti, s mocnu ruku vytrhl do zem syrské a dieí jie sob podrobil.

A tu s pocafo královstvie assyrské. A kraloval šedesát a pt let. Po

smrti Bélov Ninus syn jeho kralováše a mocnu ruku obdržaí zemi syrskú,

a miesto úhíavné rozmnožil, že byío ti dni puti na vše strany vzdélí a

nazval je po svém jmén Niniven. Ten Ninus pobil a pemohl cháma a

jeho všecky kniehy spálif, jenž kralováše v perské zemi a slul Zoroastres,

jenž najprvé naleží kúzedlné umnie a na ctrnadcti síúpiech, sedmi mo-
sazných a sedmi cihelných popsal, né brž vyryl sedmero svobodných umní,
vda, že svt má pohynúti vodu i ohnm, aby ped vodu ostaly mosazné

a ped ohnm cihelné. To sedmero umní neby tak široce a jasn, jako

nynie popsáno máme, ale poátky jich a eholy nkteré, jenž to umnie
vlastn, ac ne pln, oznamovaly.

Ninus, že pieliš otce svého miloval a od nho byí milován, po smrti

jeho sob k utšení kázal udlati drahý a krásný obraz jeho v krásné

korun a ruše, i postavil jej prosted msta Babylonského le na rynku

neb na tržišti. Jemuž na však den s modléše aneb Ríaiiieše, až i obti

inieše. A tak jej u velikú svobodu obdail, že ktožkoli k tomu obrazu

s utekl, buž vinen kterýmžkoli prohešením, inhed jemu bylo všecko

odpuštno a nikdy zlým nezpomínáno. Pronžto lid té krajiny poce ped
tiem obrazem klekati, jemu s modliti a obti initi, až ert v ten obraz



119

i vstúpií a mnohé divy inil. A odtud pišli obrazové modly všeliké po-

hanské ; neb každý otce neb pietele umrlého, aby jeho ml vlastní pa-

mátku a té se tšil, kázal sob podobiznu jeho z stiebra neb z mosazi

slíti nebo z kamene nebo z deva vytesati. A jakožto od Syrských na-

zván ten byl obraz Belas, též každá vías podlé promny jazyku svého

nazývala modlu svú ; neb nkteí nazývali Bel, druzí Beel, tetí Baal, tvrtí

Balaim. Až i Židé takým modlám po svém jazyku hanebná jm pevzdli

jsú, jako Beelfogor, tociž modla ohavenstvie, Beelzebub, buoh múchový

;

neb když k tch modl cti a chvále hovada a bravy chtli obtovati, tu

je zaezovali a tak mnoho tu krve bylo proléváno
,

pronž múchy

se brojily.

Pak po smrti Ninov Semiramis jeho žena kralovala, jenž jest msto
Babylonské ozdobila, jeho všecky ulice mramorem kázala podíažiti, chrámy

z zlata a z stiebra zdlati, a mezi zdmi a domy rozliná zvieata vzcho-

vala, aby byla k fovóm hotova. Ta jest mnohé boje i války vítzné

vedla, indickú zemi a múeninskú pod svú moc podmanila. Ta kralovala

dv a tyidceti let.

Domician, Nerva, Trojan.

Léta osmdesátého Domicianus poal ciesaovati a ciesaovaí tinádcte

let. Ten jest byl bratr Titóv. Poav ctn panovati, potom s hiechy

ohyzdil ; neb urozená kniežata a kmety ímské zhubil a své sestence. A
kázal pánem a bohem s nazývati a na Kapitoli obrazy své zlaté a stie-

brné udlati. Za jeho asu byla pohroma druhá na kesany. Svatého

Jana apoštola kázal v oleji vaiti a potom jej vypovdl do ostrova

Patmos. Umuen a sat byl sv. Dyonisius s svými tovaiši.

Za asóv Domiciana udlán byl chrám všem bohóm peveliký v ím.
Neb když perské královstvie chtlo s z ruky ímské vysvoboditi, tehda

ímené, pivolavše Marka Agrippa knieže rytieské, kázali, aby na Perské

s vojskem trhl. A tu noc ukáže s jemu krásná žena ve snách a kúc:
Slíbíš— li ustaviti chrám všem bohóm, že svítzí nad Perskými. Já jsem

Cibele mát všech bohóv. A on nazajtie povie kmetdm ímským, a oni

i s ním slíbie to uiniti, i vyšlí jeho. A když. po svítzení vrátí s,
tehda kmetie ímští káží prs a rum na jedno miesto voziti a v ten sypí

své rozliné penieze. A když tak vysoko a široko, jakož umienili, bude

nasuto, káží okolo toho rumu zdi dlati a na ten rum sklenuti a potom vo-

lají, aby rum ven nosili a ktož by tu co nalezl, aby jeho bylo. A tak

bude ten chrám brzo vyprázdnn. Y nmž pak vókol zstavli obrazy

bohóv všech zemí, a obraz Jupiteróv uprosted jich, an drží zvonec. A
když s která zem zprotivila ímanóm, inhed modla jich týl obrátila

k Jupiterovu obrazu a Jupiter inhed zazvonil. A knžie toho chrámu

inhed to kmetóm a ciesaovi zvstovali, a oni na tu zemi vojsko poslali.

A to bylo áry zosnováno.

Léta od narozenie Božieho devadesátého Kliment z íma rodem by

biskupem ímským, a byl jim dev let a dva msiece a dní deset', veliké

divy in ve jme Pána Krista. Pak sat i u moe uvržen vedle Chersony,

jehožto tlu Buoh v moi kostel mramorový ustavil.

Léta od n. B. devadesátého osmého Nerva poal ciesaovati v ím



120

a ciesaovaf jeden rok a tyi msiece. Ten by muž múdrý a šlechetný.

Což Domician z ukrutnosti uinil, tento dobrotu navrátil; neb i sv. Janu

z púšti Patmos kázal se vrátiti a jiné vypovdné navrátif.

Léta od n. B. devadesátého a devátého Trojanus poal ciesaovati v

ím a ciesaoval bez jednoho dvadceti let, muž ctný a spravedlivý a štdrý.

Ten však tetí pohromu uinil nad kesany. A tak trpl smr sv. Ignacius,

uedlník sv. Jana apoštola. Eustachius, knieže rytieské Trojanóv, divn
obrácen na vieru kesanskú a mnoho trpl pro jméno Božie. Za asu
Trojana ten všech bohóv chrám v ím od hromu byl porušen, ale zase

potom vzdlán. Za nhoPlinus skladatel múdrý síovúten byl
;

a ten múdrostí

svú pohromu nad kesany stavil.

Atilla.

Átilla král uherský, když s bratrem svým uherské a dalmatské krá-

lovstvie spravováše, toho bratra zahubi a sebrav vojsko peveliké, usilo-

váše o ímské ciesastvie. Ale s ímany biechu Francúsi i Burgundský a

Sasici a tém vešken lid od západu slunce. A když se na pole ta vojska

pemocná sebrachu, na prvém potkání král burgundský by poražen. A po-

tom tak lít a udatn bylo bojováno, že s uobú stranu zbito jest sto

a sedmdesáte tisícóv lidí. A tak veliké bylo krve prolitie, že na tom

poli bieše malitký potóek, ten od krve tak s rozmnožil, že mrchy
lidské i koské plavil. Tehda Atilla jako pemožený do Uher se vrátí.

A sebrav vojsko vlšie, i tže do Vlach, a najprvé Aquileje dobyv, všecka

jiná msta obdrže. Pak ku prosb veliké Lva papeže vráti se do Uher a

tu ume. A té noci, jakož umel, Martinianus ciesa, jenž tehdy v Kon-

stantinopoli bydléše, videí ve snách, že luišt Atillovo se zlámalo, a po

tom srozuml, že umeí.

Sedmero svobodných umní.

Jména tch umní jsú tato: prvé síove síovoené, jenž uí síova

znáti, poznaná lépe skládati, složeným rozumti. Druhé síove kraso-
ené, jenž uí síova umnie devnieho v krásnost' ei uvésti. Tetie

síove umnie rozorané, jenž uí v prosté i v krásné ei pravdu od

kivdy rozeznati. tvrté síove zemmrna, jenž uí vysokosti, hlu-

bokosti, širokosti i váhy všech hmotných vcí prav vymiti. Páté umnie
jest potenie, jenž uí poísti všeliké vci. Šesté jest hvzdáství e,

jenž uí bhóm hvzd srozumti a vedle jich sjitie neb vzdálenie budúcie

vci nemyln zvstovati. Sedmé jest zpvatedlné, jenž uí váhy híasóv

rozeznati a je pozorn skládati.

II. Z Millionu Marco Polova.

O vlasti Mangi (Mandžu) a o milosti a spravedlnosti.

U velikej vlasti Mangi byl král jeden jménem Fakfur, mocný a pe-
bohatý, aniž bylo toho asu které knieže vtšie, krom kám, než on;



12i

královstvie jeho silné byío, a mli je za nedobyté, a žádný s on pokusili

nesmj. A protož ten král i vešken lid jeho nemli obyeje k odní.

Každé msto v tej zemi byío jest okopáno piekopami hlubokými, vody

plnými, a ty piekopy tak široké byly, jako móž z íuiše vysteliti.

Koni nemli, neb s žádného nebáli. Král ten jiného nic neinil ani co

mí za kratochvil, než aby rozkošn jedí a pií a dobré bydlo mí. Pa-

nicóv mí do tisíc, a poctiv bydleí velmi. Pokoj, spravedlnost a miío-

srdenstvie velmi miíováše, neb ve všem jeho královstv veliký pokoj bieše,

a žádný svého bližního na niemž uraziti nesml; neb král všem spra-

vedlnost choval. asto emeslnií krámové pes ceíú noc otevieni stáli,

a žádný do nich vjíti nesml, ani kterej škody uiniti ; všickni poestní

lidé i ve dne i v noci po všem královstv bezpeni beze všeho úrazu,

kamž kto chtl, jdiechu. Byí také ten král lítostivý a milosrdný ke

všem, ktož který nedostatek mjechu. Na všaký rok sbierati kázaí dietky od

mater svých zavržené do dvacet tisiec, a ty všickny svými náklady ctn
chovati kázaí; neb v tej zemi jest obyej, že matery dietky své zamietají,

když jim nemají pokrmu dáti, aby jiné vezmúce je odchovaly. A ty

dietky, kteréžto král sbieráše, rozdává je bohatým královstvie svého, jenž

dtí svých nemajíce, aby je sob za syny volili, aneb když dorostly, vdá-

val je k manželstvu a dobru jim potebu dával.

Kterak kám dobyl vlasti Mang i.

Léta od narozenie Božieho tisiecího dvústého šedesátého osmého, ve-

liký kám Kubíaj královstvie Mangi tiemto obyejem sob podrobil. Poslal

tam jednoho svých kniežat, jménem Bajam-Chinsam, našiem jazyktm Bajam

jako by ekí sto ok, jakžto Bajam sto ok maje, i dal jemu veliký záslup

jézdných i pších a mnoho íodí^ aby s brali do tej vlasti Mangi. A tak

najprvé došed prvého msta Kajgangui, otázal mšcan, chtli-li by jemu

holdovati? A když oni odpovdli, že nechtie, on to uslyšav, žádného

jim protivenstvie neuinil. Vjel k druhému mstu a tu jemu takéž od-

povdli, že nechtie jeho poslušni býti. Odtud šeí k tetiemu, potom k

tvrtému až k pátému, a ode všech jednostajn odpov vzal jest, že

nechtie ven slušeti. Nic s jest nebál za sebú nepátelských mst ne-

chati a dále jeti, neb vojsko s sebú veliké mí a velmi dobré; neb s sebú

jmješe muže velmi udatné bojovníky, a veliký kám jiné vojsko po nm
poslal velmi veliké. A tak pitrhl k šestému mstu s velikú silu, a mocí

jeho dobyí, a tak jeda poád, dvanáste mst v krátkém asu dobyl. 1

zžasnú s srdce mužóv královstvie Mangi. A Bajam k královskému a k

najvétšiemu mstu Kvinsaj pitáhl, a tu své vojsko zšikuje u toho msta.

Tehdy král tej zem Mangi, jenž tu svój dvór držieše, uslyšav udatnost

a sílu Tataróv, velmi s lekiíe, a tak vsedá na íodie, s velikým zástupem

bere s do nkakých ostrovóv nedobytých, maje s sebú íodí na tisiec

;

a to msto Kvinsaj královn v stráži porui, a ostavi jie tu lidu veliké

množstvie. A královna ve všech vcech opatrn s majíc, s svými pány

k obran zemské pilná bieše. A když síyšieše, že knieže vojska tater-

ského slov Bajam-Chynsam, inhed všecka ztrne; neb slýchala od svých

hvzdáóv a mudrcóv, že toho msta Kvinsaj žádný nikdy nemóž dobyti,

než ktož by sto ok ml. A to s ovšem nepodobno zdálo, by který



122

lovk mohf býti, ježto by ml sto ok, protož se žádného nebála. A tak

pivolavši knieže taterské vojsky, Bajsm poznavše jeho píjmie, královstvie

i msto jemu dobrovoln a svobodn poddá. Usíyšavše to všickna msta
královstvie Mangi, k pikázaní velikého káma ku poslušenství pistúpili,

krom msta Seianfu, jenž ti léta k jeho poslušenství pistúpiti nechtli.

A královna brala s k dvoru velikého káma., od nhož byla s velikú cstí

pijata. A král, muž její, Fakfur, jenž s byl bral do tch ostrovóv,

donvadž je živ byl, odtud s vrátiti nechtl, až tam i umel.

Kterak msto Siampchu praky dobyto.

Západ slunce jest krajina jedna v tej vlasti Mangi, jenž slov Najngui,

bohatá a krásná velmi, kdežto mnoho postavcuov dlají od zlata a hed-

vábie. Také tu obilé i všeho jiného k jedení a k pití dosti jest. Tu

nalézáme msto Seianfu, jenž pod svým panstvím má dvanást jiných mst.

To msto ti léta u válce stálo,, v nichžto jeho dobyti nemohli Tatarové,

kdyžto jsú byli dobyli tej vlasti Mangi; neb k nmu vojsko pitéci ne-

mohlo, jedno z tej strany na puolnoci; neb se všech stran jezera hluboká

byla, po nichžto lodie k nmu pijeti i odjeti mohly, a tak na ztrav ne-

mohlo mieti nedostatky. Usíyšav to král kám, zamutií s velmi; i udalo

s bylo tehdy panu Mikulášovi otci mému a panu Matúšovi bratru jeho

a mn Markovi s nimi na královu dvoru býti. A tak my spolu pistú-

pivše ped krále, ekli jsmy jemu, že chcem prakuov nadlati, jimižto

msto ovšem dobudeno bude; neb oni nemjechu obyeje kprakóm v tch
krajinách. I mli jsmy s sebú své tesae kesanské, jenž nám udlachu

ti praky velmi dobré, z nichžto každý mohl vrci kamenem za ti sta

liber tžkým. A ty praky vloživše na lodie, poslal král do vojsky, a

když biechu ped mstem Seianfu zdviženi, první kámen, ježto na msto
uvržen byl, padl na jeden duom v mst i urazil veliký dieí toho domu.

Uzevše to Tatarové, jenž biechu u vojsce, diviechu s velmi : a ti, jenž

v mst biechu, velikým strachem bojiece s, aby jim všeho msta praky

nezkazili a jich všech nezbili Tataie aneb domové boiece s, inhed jsú

s dali velikému kámovi a pod jeho poslušenstvie pišli.

XX.

Staroeské rozprávky.

Pohádky a povsti, které podnes mezi lidem kolují, dílem jsou

pvodu prastarého. Ale tmto výtvorm obraznosti národní teprve

za našich dob dostalo se té cti, že skoumatelé poznavše jich dležitost

je sbírají a vydávají. Za starších dob nehrub si jich všímáno. Zato. ale

v staroeské literatue nalézáme povídky, kteréž spsobem vypravovacím

jasné upomínají na chod a obraty u vypravování pohádek nyní obvyklé.

Povídky ty, kterým staí pevzdli rozprávky, jsou pvodu a úelu
velmi rozdílného. Sloužívalyf dílem kazatelm k douování nauk
mravních, jsouce vyaty ze sbírek ve stedovku pod obecným na-



123

zvem Gesta Romanorum známých ; dílem vyvinuly se ústným podáním
z legend podlé chuti lidu všelijak zpemnných; dílem pak pochá-
zejí z rozliných cyklv povstí, které povstavše na východ prosted-
kem latiny rozšíily se ke všem skoro novovkým národm. Že
rozprávkami takovými bavíva! se tehda i obecný lid, o tom bez

odporu svdí nejedná z nynjších pohádek, která k nim jako k p-
vodu svému hledí.

Vtší sbírka Gest ímských zachovala se nám ze staré doby
v rukopise univ. bibliotheky Pražské, kdež se nacházejí i ástky
povídkového románu o sedmi mudrcích. Ke každé rozprávce pidán
tam i mravní výklad. Jiná menší sbírka pidána jest k jednomu
rukopisu c. bibl. Olomoucké. Nkolik rozprávek obsahuje též du-
chovní román o Barlaamu a Josafatovi. I veršem bývaly vzdlávány,
jakož jich nkolik nalézáme vetkáno do satyry o emeslnících a do

nauné básn o desateru Božích pikázaní, ježto ob do první po-
lovice XIV stol. náležejí.

I. Z básn o desateru Božích pikázaní.

Bezedný pitec.

Bieše jeden jhec opiíý,

všem dobrým lidem nemiiý.

Ten jide ped svého krále

a svým s emeslem chvále

a ka : Vz mú chytrost', králi

!

dávajif svój život v táli:

nevypiemlif pitie tvého

v tvej pivnici najlepšieho

viece, než jiných tidcli,

kaž mi mú hfavu stieti.

Král toho káza zkusiti,

móž-li to cMap uiniti

:

an to chíap uini snadn,
nesta vína nie na dn,
an chíap vše víno vyíoka,

jehož by mí stný do roka.

Král, rozhnvav s, povd :

Obste chíapa na hed,
at mu provaz hrdío stáhne,

k mému pití viec nesáhne!

Lstivý soused.

O jednom vám zfém súsd
drahná povstku povd,
ježto mysléše chude'ho

k škod pipraviti svého

súsda; jenž pišed k nmu,

tato síova vece jemu :

Usíyš, súsde, prosbu mú,

otpus mi v svém domu,

a postavím íáhvici dv
oleje, a nápln je.

Súsd chudý, nevda lsti,

tomu bohatci otpusti.

Tehdy ten íáhvici plnu

zadniv, a druh neplnú,

jsa úmysía velmi zíého,

schová u súsda svého.

Potom tento po póí roce

chudému súsdu vece

:

Nedostatky, súsde, jmám,

vra mi mój olej, af prodám.

A když íáhvici othradi,

inhed se s súsdem svadí.

I poe na žaíovati,

cht jmu sbožice ztratiti,

a ka : Zíéhos obyeje !

ukradí jsi mého oleje.

I bieše v tom mst dobrý

jeden iovk, stný i múdrý,

ten nevinným pomáháše

a dobru radu dáváše^

ten nevinu jeho vzvd
a to popraví povd :

Jáz chcu pravý súd vydati.

Kaž oleji tuto státi,



124

a istý olej skydají ottud, kdežio byí postaven;

a kvasnici ohledají : pakli jest mén v neplném

bude—li v sud neplném sud kvasnic, než u plném,

tolik kvasnic jako v plném, vzte, ze jest zle žaíovaí,

vzte, ze jest olej kraden súsda lstiv oblízal.

II. Ze sbírky Pražské Gest ímských.

Hudec a sk eník.

Tiberius ciesa v ím kralováše, jenž pieliš síadký hías miíováše.

Tehdy pihodiío s jednu, když byí na íov jeí, usíyšaí nkteraký hías

velmi síadký, a tak s jemu zdáío, že nikdy tak síadkého híasu nesíyšaí.

A potom híasu sám jedinký jeí, a když k tomu miestu pijeí, uzeí n-
kterakú vodu díúhú a širokú, vedle niežto nkteraký chudý sedieše, huda

na své husliky, z nichžto síadký hías pocházieše. I vece jemu ciesa

:

Miíý, povz mi, kterak jest to, že z tch husliek tak síadký hías vy-

cházie? Tehdy on odpovd: Pane tidceti let tuto jsem bydlií a Buoh

mi daí takú miíos, kdyžkoli v struny udeím, inhed síadký hías z nich

vynde, že ryby tuto ke mn pijdu, jimiž já i má ele do sie chvíle

živili jsmy s ; ale pohiechu ped sím v maíých dnech z druhé strany

tejto vody vycházie nkteraký skeník s hvižalkú a tak velice síadce

hvizde, že ryby, nechajíce mne, i jdú k nmu. Vece k nmu ciesa: Aj

te v mšci svém mám zíatú udici3 vezmi ji sob a pivez ji k díúhému

prutu, udeiž v husliky a tak ten jistý skeník s hanbu odejde. Tehdy

ten jistý chudý rybá uinií podlé rozkázánie ciesaova. Pivázav k díú-

hému prutu udici, jaí s husti a inhed ryby z tej vody jakžto déve

k nmu bžiechu a on je ven udicí metáše. Usíyšav to skeník i uzev,

s hanbu odšeí, a ten jistý chudý rybá až do smrti bez piekazu v tej

vod ryby íovieše.

Ti hádanky.

Bieše nkteraký král, jenž mješe dcerku krásnu, kteráž bieše slíbiía,

že nechce za žádného muže jíti, le by tylo ti vci vdí, umí amohí:

najprvé aby vdí na koliko noh jsú tyi elementa vzdélí, vzšíí a vzhíúbí

;

druhé aby umí promniti jeden vietr v druhý, to jest, puolnoní u vý-

chodní ; tetí aby mohí nésti eevie v svém íuon pi nahém tle

bez úrazu.

Král otec jejie, zvdv ten slib, kázaí voíati po všem královstv,

že ktožkoli, chudý neb bohatý, ty by ti vci vdí, umí a mohí, aby

jeho dcerku za ženu sob pojaí. A když s to pronesío, mnozí k tomu

dvoru jezdiechu, pokúšejíce s o to ; ale nižádný nemohí tomu nic uiniti.

Bieše v tu chvíli nkteraký rytie v dalekých krajinách. Když takú

povsusíyše, inhed braí s k tomu dvoru, vzem s sebú jednoho panoši

a jeden kuo velmi vášnivý. A když tam pijede, ode všech mile a po-

estn pivítán jsa, vece k králi : Aj já jsem pijeí, abych tvú dceru sob
za ženu vzaí. Vece k nmu král : I ovšem uiníš— li tu trojí vc, která



125

jest provolána, má dci tvá žena bude. Vece rytie : Hotov jsem. Tehdy

král : Najprvé povz mi, na koliko noh vzdélí, vzšíí i vzhlúbí jsú tyi ele-

menta, to jest, zem, voda, povtie a ohe. Usíyšav to rytie, vzem

mieru jaí s miti panoši svého ot hlavy až do pat prese všecko tío.

Uiniv to vece králi : Aj pane, již máš prvé dovedeno. V mi, že v

dlúhosti i v širokosti ty elementóv nenie viece nežli sedm noh a v hlu-

bokosti ledva jest puoldruhé nohy. Vece král: Co ta miera píleží ke

tyróm elementuom ? Odpovd rytie: Zajisté, pane, každý lovk jest

stvoen ze ty elementóv; protož když jsem svého panoši zmil vedle

všech pomr, zmil jsem i tyi elementa. Vece král : Dosti's podobn
vyvedl; již vyved druhé. Vece rytie: Rád. Á inhed zavolav svého

panoši, vece k nmu: Pive mi mój kuo vášnivý a vzteklý. A když

byl piveden, tehdy ten jistý rytie tomu koni dal nkteraký nápoj a

prachu jemu v chíp nasypal. Inhed ten jistý kuo krotek jako ovce

stál a zdráv byl. A když s to stalo, rytie toho jistého kon hlavu na

východ slunce obrátil, i vece králi: Aj tof vietr puolnoci obrátil s na

východ slunce. Vece král: Co jest to k vtru? Vece rytie: Zda Tvá

Milost toho nevie, že život každého hovada nic jiného nenie nežli vietr ?

Dokud mój kuo vztekíost s vášností ml, vtrem puolnoným pebýval,

nebo všecko zlé zjevuje se ot puolnoci ; ale nynie skrze tento nápoj i

skrze prach uzdraven jest a hlavu drží na východ slunce a tepru s hodí beze

všie práce. Vece král : Dosts podobn druhé zjednal ; nemeškaj tetieho do-
konati. Tehdy on pedevšemi nabrav v své ruce horúcieho eevie a v

své luono sypal, a tak po sieni i sem i tam chodil a jeho tío nic ne-

trpieše. Vece král: Kudy to pichodí, že ohe tebe nepálí? Odpovd:
Nenie to z mé moci, ale že mám pi sob v miešku nkteraký kámen.

Ktožkoli jej u sebe ist nosí, ani ot ohn ani ot vody muož uražen

býti. I ukáza jej králi. A král inhed s velikú radostí a slavností svú

dceru jemu za ženu dal, a on maje ji, s ní poestn v milosti až do

smrti pebýval.

O erném koni, psu, sokolu a erné troub.

Za asu, když Symmachns v ím kralováše, bieše nkteraký rytie

jménem Lenucius, jenž mješe svú zemi, kterážto k zemi králov píležieše.

Symmachus, velmi jie žádaje, mnoho mysléše, kterak by jie došel. I zavolal

ped s toho jistého rytiee i ekl jemu : Je a dobud mi kon rného, psa

rného, sokola rného a trúby rnej, tak abych to všecko ml do tého-

dne*, a nedobudeš-li toho všeho v osmi dnech, bez svj zem budeš.

Usíyšav to rytie, zamutil s velmi; neb ovšem nerozuml tomu, kte by
tch vcí a takých tak v náhle dobyl. Pišed k svj žen, kterážto Matce

Božiej velmi ráda služieše, jal s toho všeho velmi žalostn praviti. Usíy-

šavši ona, vece k nmu : Jdi najprvé, všeho nechaje, k svému zpovdlní-

kovi a zpoviedaj s vrné a prav, co's kdy uinil, a když to uiníš

s pravú vrií, Buoh muože znamenit pomoci. A tak s stalo.

Šel ten jistý rytie a zpoviedaí s vrn a prav. Potom udalo

s jemu jeti jednu cestu rovnu jako k nkterakému lesu. Projieždje s
pijede k vrchu, nad niemžto sedieše starý muž, maje huol v svj ruce. I

otáza toho jistého rytiee: Kam jedeš? Tehdy on vece: Pane, z kostela



i 26

jedu, a kam jedu, sám neviem. Vece k nmu staec: Vezmi tuto huol

a jed tuto cestu a nehýbaj se ani na pravií ani na levú ruku, A uzieš

zdaleka jeden hrad rný, a když tam pijedeš k tomu hradu, pikaž jim

takúto eí a ka: Ten, jenž jest pán tejto holi, vám pikazuje, abyste

mi rný kón, psa rne'ho, sokoía rného a trúbu rnú dali. A když to

všecko budeš mieti, budú-li tebe pobiezeti a chtiec, aby k nim nahoru

jel, necho, ani psa púšej ani sokolovi daj létati, ale vezmi trúbu na

hrdlo, sokoía na levú ruku, kón a psa na pravú ruku, pijdiž sem ke mn
a vra mi mú huol; neb tebe tuto doekám. Tehdy ten jistý rytie, vzem

tu huol, jel až do tetieho dne. A tak tetí den uzel hrad zdaleka

rný, a když tam pijel, uzeí, ano tyi mužie dobe ve všem železy

odní vyšli proti nmu a kúce : Pane vítaj. Ra nahoru jeti a pokrm

vzieti. Tehdy on : Nikakež na hrad nepojedu, ale pán tejto holi pikazuje

vám, abyste mi dali rný kón, rného psa, rne'ho sokola a rnú trúbu.

Uslyševše tu e, vecechu : Musíme toho pána poslušní býti. A inhed bez

meškánie dali jemu, což žádal, i vecechu jemu: Milý, vše na tento kuo
a v trúbu potrub. Odpovd rytie : Ani toho ani onoho uiním. A tak

vzem trúbu na hrdlo a sokoía na levú ruku a kuo se psem na pravú

ruku, i vrátil se k tomu jistému starci a huol jemu vrátiv, podkoval.

A inhed ten jistý staec, jakž od nho huol vzal, zhynul jemu s oí.

A ten jistý rytie odtud bral se k dvoru královu a pišel tam, všecko to,

což jemu král byl rozkázal, aby jemu pod milostí dobyl, s sebú maje.

A když král zvdl, že ten jistý rytie pijel a všecky ty vci s sebú

pinesl i pivezl, vzradovaí se velmi. A tak sed usíyšaí inhed v záptí,

ano psi šekají. Otázal s, co by to bylo. Vecechu jemu sluhy jeho

:

Jelen bží a psi po nm. Vece ten jistý král : Pivete mi ten jistý

kón rný a sokoía i trúbu i psa. A když jemu pivedli, vsedl na a

uzev jelena jal s trúbiti, ubod v kuo, a jelen vzdvih hlavu úprkem

bžal do propasti, a král na tom koni i se psem i s sokolem i s trúbu

bžaí po nich a viec s nevrátil.

III. Ze sbírky Olomoucké.

O rytíích, jenžto zemi svatou bránili.

Jeden knz dobrý na den Božieho narozenie jdieše do jednoho ko-

stela, aby mši síúžií. A když poe mši slúžiti, i uzeí nevýmluvný zá-

stup odný bieíým ruchem, ani pišli do toho kostela a poeli zpievati

piesniku : Dnes neporušená Panna Maria Pána Boha nám porodila. A pi-

stúpiv jeden z toho zástupu k tomu knzi, vece: Prosíme tebe, aby nám

ráil dáti tlo Božie. A když pacholíka nemješe žádného ani žákuov,

ježto by mu pomohli té mše slúžiti, tehdy ten zástup poel velmi slavn

zpievati. Á jdúce k ofe poeli obtovati každý zlatý peniez mající na

sob obraz angelský. A když jim podal tla Božieho, otázal jednoho

z nich: Odkavad jste vy všickni tak jasným ruchem ozdobení? A on jemu

odpovdl : Všickni jsme rytiei a kížem Kristovým jsme znamenáni. Zem
svaté jsme bránili a jsme zbiti a dostali jsme s do oistce. A tento den



127

jsme oištni, pijemše z tvých ruku tlo krále nebeského, a do králov-

stvie nebeského s bereme.

jednom pohanu, jenž byv poktn ke zdraví se navrátil.

te s v knihách jedné staré history : Než s jeden pohan obrátil

na vieru kesfanskú, to s jemu zdáse velmi zanepodobné, že s kesfané

kíži klanjí, na nmžto jest Pan Kristus tak ukrutn umel. A když s
bieše roznemohl až k smrti, tak že jako na sotvách ležieše a od nižád-

dného lékae nemožieše uzdraven býti: tehdy v té nemoci vidl, ano svtí

andlé i jiní svtí v nebeském království klanjí s kíži Božiemu na oltái,

a praviece jemu, že jinak nikoli nemóž uzdraven býti, jediné le s bude

tomu pánu, kterýž ukižován jest pro hiešné lidi, klanti. A když jako

procítiv z toho vidnie, poe s tomu kíži Božiemu klanti. A inhed

jest uzdraven od své nemoci.

IV. Z románu o Barlaamu a Josafatovi.

Lovec a slavík.

Byl jeden popadl slavíka a když jej chtieše zabiti, i byla dána e
tomu ptáku, i vece: Co budeš tiem lepší, že m zabieš ? Syt mnu ne-

budeš. Ale pustíš-li m, dámf troje nauenie, kteréž budeš-li zachová-

vati, užitenéf bude. A on slíbi pustiti ptáka toho, jestliže mu co potebného

povie. I vece ptáek : Jednomu t tomuto nauím, aby nikdy neželeí ztra-

cené vci, Druhé tomuto : nehledaj toho, jehož dosieci nelze. Tetiemu

tomuto: nev tomu, ježto jest k viee nepodobné. Pomniž, aby to za-

choval. A když ten pusti ptáka toho, ptáek, aby zkusil, jestli posíušen

lovk ten rady jeho, poletuje vysoce, poe éci : O kterak
?

s zíú radu

ml, žes m pustil ! kteraks veliký ztratil poklad ! Jest ve mn kámen

drahý jako štrosové vajce tak veliký. A tento usíyše to, i smuti se

velmi a poe íúditi ptáka, zdali by jeho kudy dosáhl. í vece ptáek

:

Jiží vidím, žes blázen a mého"s nebyl posíušen nauenie. Rad jsi ote

m slyšel, ale's užitku z toho nevzal. ekít jsem, aby neželel ztracené

vci, jenž nemuož býti navrácena, a vidím, žes s ty smuti! a lituješ toho

srden, žes m pustil. Však jsem ekl: nehledaj toho dosieci, ehož
jest nelze dosieci ; ty hledáš popadnuti m a já vysoko le^i a umiem s
ostiehati. Rekí jsem, aby nevil nepodobnému, a tys uvil, by ve

mn byl kamen tak veliký jako štrosové vajce, a já vešken nejsem jako

to vajce.

Ti pátelé.

Jest každý podoben, ktož svt miluje, jednomu, ježto jest ml ti

pietele. Na jednoho tbal velmi málo, jedné že jej nazýval pietelem.

Druhého viece miloval a viece pro inil. A tetieho najviece. I piho-
dilo s, že ten mješe ped krále jíti a jemu poet uiniti, i netrval

sob, by mohl z toho vyjiti. A tak poe mysliti, by mohl mieti nkterú
pomoc. I vece k onomu pieteli, jehož najviece miíováše: Vieš, pieteli,



128

kterak jsem t miloval nelstiv, nade všecko jsem tvú pieze zachovával.

Již mi jest pomoci teba: povz mi, jakovií mám k tob nadji mieti ?

I odpovd jemu ten pietel : Jiné mám páteíy, s nimiž musím vesel

býti, nemohu s tebú práce mieti; s tmito mi bude zuostati. Než dám
plátna k pohebu, aby t pikryli po smrti, aby nah nebyl; jiné nadje
nemj do mne.

Tento smutiv s, i jide k jinému pieteli a vece jemu: Miíý pieteli,

miíoval jsem t a pilen jsem byí tebe; protož prosím tebe, budiž mi v

mé núzi a poteb pomoen a povz mi, jakovú mám nadji do tebe mieti.

Ten také jemu odpovd: Nejsem prázden, bych mohí díúho s tebú býti.

MámC mnoho svých vcí jednati. Avšak t odprovodím k vratóm a hnedky
s zase vrátiti musím a opatrovati svých vcí doma.

A ten ubohý tepruv pozná, kterak jest m daremní nadji v tch
páteléch, a že jest to vše daremní práci vdí, co jest pro n inil. A
tak jsa v tesknosti, i jide k onomu teliemu pieteli, jehož nebýval tak

pilen, i poe mu éci : Velmi strašliv mluvím k tob milý pieteli; neb
jsem nikdy nebyl pilen tebe a tvé libosti. Reci jsem t ml za pietele,

ale pohiechu skutkem jsem žádné piezn neokazoval. Avšak proto te
jsem pišel, majíc doufánie v tob, neb m núze pipudila a nenalezl jsem v

jiných páteléch žádné nadje. Tebe prosím, muožeš-li, aspo ty mi do-
pomož. A ten jemu s dobru myslí odpovd: Miíý pieteli, vdk mi jest

to velmi, že m máš za pietele a že máš doufánie ve mn ; chcif rád

pilen býti v tvé poteb. Neboj s. Já puojdu ped tebú ped krále a

pomohu a naleznut' milost ped králem. Tehdy ten súžený, radost smiesiv

s žalostí, i poe éci: Hoe mi jest! ehož mám prvé želeti: toho-li, že

jsem k onm pátelóm svým ml takové doufánie veliké a to nadarmo,

ili že jsem tomuto pieteli svému nikda neukazoval piezni, jakož síiišaío?

O p a t r ný král.

Slýchal jsem, že bylo jedno msto veliké a v tom mst mli m-
šané ten obyej, že vzeli cizieho lovka, ježto nevdl nic jich práv, a

toho králem nad sebú ustanovili. A ten mohl jako pán, což by jedno

chtl, uiniti až do roka, a po roce, když s on nenadá! a mnl, by

mlo trvati jeho panstvie, povstanúc mšané proti nmu, svlekúc jej z rúcha

královského, i vodili nahá po všem mst. Pak ho tak v chudob po-

slali do jednoho ostrova dalekého, kdežto musií trpti v chudob veliké

nedostatky. Avšak ten král nikdy s nenadal, by z té rozkoši, do kteréž

jest byl vzat, ml vyvržen býti v psotu a v biedu. I pihodí s, že by

vzat podlé toho obyeje v to panstvie njaký muž múdrý, a ten, ponvadž
jest byí vzat do toho dobrého bydla, jehož s on nikdy nenadal, poe
pilen býti, aby užiten spravoval své panstvie. I poe s ptáti na lid

toho msta a na obyej jeho. I povd jemu jeden, jenž bieše rada jeho,

kteraký mají ti mšané obyej a kterak s svými králi po roce nakládají.

I porozuml tomu, že to panstvie jeho nemuož trvati, a dokudž vládl, síal

ped sebú veliké poklady do onoho ostrova, do kteréhož ml sám v krát-

kém asu poslán býti. A když ten rok vyjde, též jemu uinichu jako

jiným. A tento, že byí ped sebú mnoho poslal, ml dobré bydlo, kdež

jiní v chudob byli, ježto ped sebú nic neposlali.



129

V. Z kroniky o sedmi mudrcich.

Vrný pes.

Bieše nkteraký rytie udatný, jenž jednoho syna jmješe, a tak jej

miloval, až jemu ti chovacky zjednal bieše : prvá aby jeho krmila, druhá

aby jej myla, tetí aby jej povíjela. K tomu také' jmješe jednoho vy-

želce a jednoho sokola, jenž velmi také' milováše. Ale ten jistý vyžlec

takúto ctnost do sebe jmješe , že když kterú zv uhonií, držal ji bez

škody, až i jeho pán pišel. Druhé, když pán jeho mí kam na vojnu

jeti a mí boj obdržeti, tehdy ten jistý vyžlec ped svým pánem, když

chtl na kuoft vse'sti, uinil ti neb tyi skoky, na znamenie, že pánu jeho

dobe s zvde. Pakli mlo se jemu zle zvsti, tehdy ten jistý vyžlec,

když pán jeho mí na kuo vsésti, chop se ocasu koského, jal s výti.

A tak skrze ta dv znamenie vdl, když má na vojnu jeti a když nic.

Stalo s, že ten jistý rytie jel k turnému, ostaviv toho vyželce

doma. V jeden as potom pihodilo s , že ony ti chovacky vyšly

z domu a diette samého na sieni nechaly a toho jistého vyželce podlé

kolébky oslavily, a sokol na bidle sedieše. V tu chvíli pišel had na sie

a upímo chtieše k kolébce, aby diet zahubil. Uzev to sokol, trhl s
a udeil na psa, jako by ekl : Vsta a nespi a pomoz dietti. Inhed pes

vztýiv s, jal s spolu na hada bíti; ale had velmi toho jistého psa uku-

sií, že mnoho krve z nho vyšlo okolo všie kolébky po zemi. Až dotud

bili s, že vždy vyžlec hada zahubil. A kolébku mezitiem, tepúce s,

pevrátili, ale dietti s na zdraví nic škodného nestalo. Uiniv to pes,

sed k stn lehl a své rány lízal.

Potom brzo pišly ty jisté chovacky. Uzevše, ano kolébka pe-
vrácena a krev okolo kolébky a

.
psa krvavého, mnly, by diet zahubeno

bylo. Neopativše, kterak s stalo, daly s na bh, a když ven bežiechu,

panie je stetla a vece jim: I co pášete? kam chcete? Odpovdchu: O
milá panie, bda nám i tob ! Ten pes, jakož jeho pán miluje, diet tvé

zahubil, a všecka zem ve krvi jest okolo kolébky. Uslyševši to panie,

lekši s padla k zemi plaící a kieci : Bda mn, bda mn, co sob
uiním ! Zbavena jsem jedinkého syna ! V tu chvíli pán její, déveeený
rytie , domuov pišel , a když panie vždy ustavin kiieše, otázal ji,

pro by tak velmi plakala. Tehdy ona: O milý pane! bda mn i tob!
Tvój pes milostný našeho syna milého a jedinkého zahubil a hyn u stny
leží, nacíopav s krve syna našeho. Uslyšav to ten jistý rytie od své

ženy, unáhliv s a všed na sie
?
uzev psa svého milostného, an na

skáe, jakož to dieve obyej ml, vytrhl svój me a jednu ranú jemu hlavu

stal. Uiniv to šel k kolébce i s svú ženií, cht vdti, kterak by s
stalo. Pozdvih kolébky uzí, ano dietti nic nenie, ale hada velikého za-

bitého vedle kolébky nalezl. A tak po tch znameních pozná, že by pes

brán diette toho hada zabil, i jme s s velikým kikem kieti, zedrav

na sob rúcho, ka : Bda mn, že pro e ženy svj psa milostného bez

viny jsem zahubil! A inhed své kopie na tré perazil a potom bos noh
k Božiemu hrobu šel a tam v dobrém svój život skonal.



Vysvtlení slov zastaralých.

(Ke každému slovu pipsán jediné ten význam, v nmž se ho v n-
kterém lánku Anthologie této užívá. Význam jiných a tch , které

samy sebou i z nynjší mluvy jsou povdomý, opuštno; vysvtlení sta-

rých tvar grammatických zstaveno mluvnici.)

a, ale, než.

Achská zem. U Waltera te
se: Solus ab Inachiis declinat

lumina terris effrenus Macedo.

asa, aspo, snad.

azda, zdaliž, což.

báse, bajka.

bažiti se, (baž s na n strach),

ítiti se na nkoho.

bedlný, bedlivý.

blúcí, blouký.
Berún, Verona.

bs, zlý bžek pohanský, jehož

jméno v dobách kesanských pe-
neseno na ábla, bsniti, zuiti.

bs polední, daemonium meridia-

num, dábelství polední, (rána mo-
rová, jenž usmrcuje v as polední).

bez nho jest, jest po nm veta.

bezbydlí, exilium.

bezíslný, infinitus. (str. 53.)

bezditi, mocí nkoho mimo vli

jeho nutiti.

bobtafi, vhlkostí se nadýmati.

bradatica, bradatá, široká sekera.

beskný, bískavý.

brda vltorná, vrchy eské nad

Píbramí ležící, ježto posud Brda
šlovou.

bietný, bitký.

bmie, brnní.

brojili s, rojiti, hemžiti se.

bron, k bílý, blouš.

brotiti, erveniti, káleti.

brze (comp. od brzo), rychleji.

bystina dševá, potek, kterým

voda pi silném dešti slékává.

cetka, plíšek.

asovati, ukazovati dobu a hodinu.

ce, co.

epka, epice.

eši tuti, hrdinové udatní.

ich, smysl.

in, spsob.

íslem prgledati, poítati.

itedlnosf, smysl.

dacký, dánský.

ddina, statek ddiný, pozemek.

dditi nkomu, vnovati za vlastní.

desky, dsky devné, na kterých

staí pedkové naši metami eza-
nými, eho pamatovati bylo teba,

zaznamenávali.

dle, podlaha, pda (srov. dla a

mor. tla). na dli 3= na podlahu.

dle (sebe-dle), pro.

dlí i na peky, na dél i na pi.
dobrodružstvo, udatnost rytíská.

Donat, grammatika latinská Dona-

tova, kteréž se ve stedovku obecn
ve školách užívalo.

donedz, donidz, doadž, dokud.

dovésti právem, dokázati ped soudem.



431

drásta. mrva, tíšfka.

dráže, drahocenná vc.

devný, starý, devní.

diezha, tíšfka.

droby, steva.

družec. bližní.

drvo, strom, dievie, stromoví.

dševý, dešový, dšcíti, pršeti.

dúbravina, les dubový.

duchovenství , bohabojnost, nábo-

ženství.

dunúti, dechnouti, flare.

é, aj, interjekcí, jenž znamená žádost,

toužení.

ež, že.

jabadka, roub, výhon, mladá vtev.

jadati, hloubati, skoumati.

jarý, kepký, prudký, hnvivý, ja-

rota, kepkost, hnv, prudkost.

jaiti, hnvati.

jáz, já.

jeda že, sotva že.

jeket, jekot.

je, jemy, jaro, jarný.

jež, ež, že.

ješut (v ješut), nazmar, ješitný,

marný, ješitnost, marnost.

jhec, hrá.

jistec, vlastní dlužník, za nhož se

druhý kdo zaruil.

Juliak, Jiilich.

hadlivý, hanlivý, potupný.

hemžeti, hemžiti se •, hemže rostúc,

roste, jen se hemží.

hesío, titul.

hlezu, hledím.

hoditi se, udeiti, vrhnouti se na

koho.

hodný, spsobný k emu.
hojiti se, bujnti, Viece drahých

divóv v síle vid, v kráse s
hojiece. zz: Vidla více vcí po-

divuhodných, ježto v síle a kráse

bujnly.

holedbati se, chvástati se.

lion, stadium.

hora, les. (R K.)

hospoda, pán. hospodní, panský,

pánv.

host, cizinec.

hrabivý, loupežný, rapax.

hada, hed, trám.

hrádek, msteko.
hrále, oštp, lancea.

hrbiti, pochovávati.

hiedlo, hídel u studn.

hromazditi, hromažditi.

hrot, železce na šípu, kopí atd.

hržati, rzáti, ehtati (o koni).

hubený, bídný, hubenstvie, bída,

nuzota
9

miseria.

húzevnosfs skoupost pílišná.

hviždalka, nástroj hvizdací.

hyn, hle tam.

hyzditi, hanti.

chám, kám, chán.

cMap , sedlák poddaný, chfap,
sedláe.

chlipati, bujnti, lascivire.

chmurati s, mraiti se.

choroziti s , bouiti, chvíti se.

Odtud choriíhev, chorúhva.

chovaka, chva.

chovatedlný, schránlivý, hospodárný.

chronúti, zastenati.

chvati : nebud chvati ke komu pro

jeho zfosfzz: nebu náhlý v soudu

proti nkomu pro zlou mysl a

zlé iny jeho.

chvrastie, chrastí.

chybati, pochybovati.

inhed, ihned.

kaký, jaký. kakos, jakost.

KaHova hora, Monte Carlo, vý-

chodn od Luccy.

kázati, trestati.

kehdy, když.

kfanice, devo u vozu, které brání,

aby ebiny nepadly na kola.

kmet, starší zemský (L. S.).

knz, kníže, knžský, knížecí, knž-
stvie, knížectví, knni, (kn-

9*



132

hyni), žena knížecí, knžna, dcera

knížecí, knzic, syn knížecí.

kokot, kohout.

kotiti, klátí.

kolba, souboj bez brnní, rozdílný

od turnaje, jenž se v odní ry-

tíském odbýval.

košatý voz, vz, na nmž kosy pi-
dlány, cnrrus falcatus.

kostet, církev, kostelní, církevní.

krle, ocas.

kropie, pochva, kterou se hbet

koni pikrýval.

krumfešt, Grundfeste, základ.

krupý, hrubý, neokrouchaný.

krzno, svrchní šat.

ktvieti, kvésti.

kumpletní hodina, hora comple-

torii, as poslední modlitby ve-

erní.

ký, který.

iadný, leskný, krásný.

iáje, kupa psu.

íap, na zdabh, bez rozmyslu.

iaziti, lézti.

le, asi (týmž spsobem, kterým se

ale užívá za asi).

léci, lehnouti.

lech, ád šlechty staroeské.

Leodie, Lodi.

lepí, lepej i.

Ucomrník, farisej.

líiti pi. pi vésti.

lichý, špatný; té cti nebu lišší=
nebu špatnjší nežli es ia,

která se bojí pílišné hrdosti, li-

šiti, zbaviti.

litnos, ukrutnosf.

fúbie, loubí, podloubí.

lubiti, milovati.

iuciti, z luku stíleti, miti, sm-
ovati.

tuka, lou.

tuk u sedla, Bogen am Sattel.

hati, lízati.

ma.licliný, malitký, malý.

méhodek, díky tob.

mch, pytel.

mele, mlina.
?nna, promna.
mestný. mstný, mst sloužící.

mezh (mzha), mezek.

MMa, údolí Nebbia.

mieniti, míniti.

mWos, láska, milostný, oblíbený.

mfajsí, mladší.

mfaštiti, míaskati.

mlat, kladivo bojovné.

modla, modlitba.

Moena, bohyn smrti a zimy.

mozk, tuk v kostech, medulla.

mrcha, mrtvola lidská.

mrkaný, tmavý, soumraný.

mrzkost', ohavnost.

mutiti, kaliti, rmoutiti.

nábozenstvie, nábožnost.

naciopati se, nalokati se.

nádcha, rýma.

nadjidu, najdu.

nádobný, pkný.
náMy, náhle.

nález, vynesení soudní.

nálicha, pokrytec.

nalit, rychle, honem.

nánosek, ást pílbice nos pikrý-

vající.

napraviti, spsobiti.

narícati, naíkati.

národ, pokolení.

navistiti, navštíviti.

né, ano, nébrž, iiiio.

nebozík, ubožák.

nedozírám, nedohledný.

nedužiii, churavti.

nkteraký, njaký, jeden.

nepohoda, nesnáze.

neprázde, zaneprázdnní, negotium.

nepietelivý, kdo se nerad pátelsky

chová.

neád, nepoádek, neádný, co

proti ádu jest.

nesmiera, nemírnos.

nestate, nestateenos, nestálost.

neiaže (aor. od netahu): toho éci

netaže, až ji bán k sob pi-



133

táže :n sotva že to ekla, ihned

ji džbán k sob pitáhl.

nterý, nkterý.

nezbaven, neslabý, statný.

nií, dol obrácený tváí, sklonný.

nie, nic.

niestéj, prsk, prchod do kamen.

nikake, nikterak.

nikte, nikdo.

noha, stopa (míra).

nožná, nožnice, pošva na nž.

obak3 nicmén, pedce.

obapof, s obou stran.

obdržeti ,
uchvátiti , zmocniti se

koho.

obcafi, slíbiti.

obezeme, tvá, conspectus.

obih, hojnost

oMacinti, laciným, nevážným se

státi.

obtožiti se eho, oddati se emu."

obfoženie, zahálka.

oboiti, sboiti.

obora (part. od obou), oboe se

na koho.

obora svta, vesmír.

obúzeti, osoovati.

obvniti, nevst nad vno jistou

summu penz zapsati.

obvetšeti, ostaeti, starým, vetchým

se státi.

obyej, spsob, mrav.

odnie, zbroj, arma.

odriavadž, odkudž.

odpovdieti, odepíti.

odtasiti, odseknouti.

odtušenie, oddech, ulehení.

ohlubenice, roubení u studn.

ohá, pyrops.

ochechule, nestvra, syrena.

ojnice, voj u vozu.

oklúiti, obklíiti.

okojiti se emu, upokojili se n-
ím.

opáiti, opakovati.

opfakati, zmýti, abluére.

opianiti se, planým se státi.

o, kun jezdecký.

orudovnice, orodovnice.

oružie, zbra, tla.

oskieknúti se, okiknouti se.

os, osa, náprava u vozu.

oslnúti, oslepnouti.

osmysbiý, rozumný.

ostati nco, ostaviti.

ostúpati, meškati se.

osudie, nádoba.

osvta, lesk, osvícení.

osypati s, okopati se náspy.

otehriúti, na stranu ohnouti.

oten, otcovský.

oteveme, zjevení.

otjatý, vytržený myslí.

otnadže, odkud.

otrap, otrapa, soužení.

otrutiti s, odraziti se, svézti se

po nem.
Ozp, Josef.

ozra, ozrastvo, rozkošná nád-

hera.

pahuba, záhuba.

pachrb, pahrbek.

paky, pak.

panárod, potomstvo.

panoše, šlechtic nižší než rytí, slu-

žebník rodu šlechtického.

Papia, Pavia.

pný, milostný, pkný, libostný.

pele (pel, pyl), prach.

Pergam, Bergamo.

psnotvorec, básník.

Picignitóv hrad, Pizzighettone.

Pisto, Pistoja.

pfát, náprsné brnní.

pleti (pelu) s, hnáti se. Srov.

peluji.

plk, rodina. (L. S.)

plnnie, placení.

pl, tlesenství.

plzný, užitený.

pobditi, odolati, zniknouti. K loži o

bude v zlém pobda zzz kdož zlé-

mu odolá?

pobha, útk.

poestnost', ctnost'.



134

podkonie, štolba.

podtfaiti, conculcare, šlapati po

nem.
pognati, pohnati, obeslati k soudu.

pochofný, libý, utšený.

poMad, vc svená, depositum.

pokníenstvie, pokrytectví.

polský, polní.

pomieniti, zamiti.

pomra, rozmr, dimensio.

pomfuva neho , rozmlouvání o

nem.
ponebie, patro.

ponuka, ponuknutí, pobudka.

poprava, soud. popravce, soudce.

popraviti se, spraviti se.

poíci se, prohoditi v ei.
porobný, otrocký, nevolný.

posleda, Nachtrab.

posluch, poslušenství.

posoka, potrava.

postavec, tkanina.

potaz, porada, potázati se, pora-

diti se.

potsiti se, vyvelebiti se.

potknúti se, pochybiti, brknouti.

potebovati, žádati.

požehnati nkoho, rozlouiti se s

kým.

požitý, starý.

požiiti, pftjiti.

práv, kiv býti, býti v právu, býti

v neprávu.

pravda, právo. opp. kivda, prav-
dozvsten, právo zvstující.

právo, pirozený spsob.

pedati, (doslovn dle lat. tradere)

zraditi.

pedmstie (str. 66), Malá strana

Pražská se tu pedmstím míní.

ped se, opp. zase, v ped, nazad.

pek, na peky, na vzdory, dlí i

na peky, podél i na pi. pie,
pi, pímo ven, pry.

petráviti nkoho, pevýšiti nkoho
drahou stravou.

pevážní, odvážný, zaufalý.

pežesiti, pedsiti.

pielbice, helm.

pie, na pi. Srov. pek.

pístroj, apparatus.

peta, vzdor, hrozba, petu vzdá-
vati, troz bieten. petiti, hroziti.

piekaz, piekaza, pekážka.

píjemcie (susceptor), ochrance.

pijieti, nevdch se, co pijieti zzz

nevdl jsem, eho se chopiti, co

voliti.

pírok, hana.

pirozenie, krevní pátelstvo, pi-
rozený, urozený.

písežník, spiklý, conjurator.

pispáeti, (durat. slovesa pispo-

ili), množiti.

pístupný, shodný.

prnúti, prchnouti, kvapiti.

pi'obos t (\)raeposiixis, probošt), ped-
stavený.

prociutiti, procitnouti, probuditi se.

prodlenie, prodloužení.

prohuhliti, temnými slovy prone'sti.

prokní, každý.

pronzto, proež.

prostý (zrost), pímý.

protielí , ta strana sín njaké,

která naproti elní jest obrácena.

prúze (prud), rychleji, prudeji.

prsosiny, emeny náprsn.

prvenec, prvorozenec.

prvospie, as prvního spaní.

prýštiti, vzprýštiti se, vzhru se

vzedmouti; supati, prskati, frkati

(o koni).

psoten, mizerný.

puklé, kulatý štít vypouklý.

pústky, chýše pustá.

ád, poádek, stav.

radný, radu vdoucí, rozšafný, ple-

nus consilii.

ratišt, držadlo u kopí.

Regia, Reggio.

ehola (regula), pravidlo.

eka. V Alex. užívá se slova eka
za proud moský, jako (Výb. i.

1136): by sic byía moská eku,

asi by byío bez divá.



135

réta l (z nm. rette), volání nápo-
moc.

eevie, ulili žeavé.

riza, dlouhý šat.

rob, chlapec, rob dcko,

rodný, germanus.

rok, as, lhta.

rota, houf válený.

rov, hrob.

rovné, slušné', roven, rovina, ro-

ven, rovný komu.

rozpá, pochybnost, zaufalosf.

rozprnútiT rozptýliti, rozprášiti,

rozom, rozum,

rozešiti, rozhodnouti.

rozšepiti, rozštípnouti.

rozvojiti se, rozšíiti se vojskem.

rozviáti, rozvlajati, zvlniti.

ruesf, rychlost.

ruozený, ržový.

ryný, hluný.

rydánie (furor), prchlivost, rydati

(fremere), bouiti se.

sada, nyní.

sám druhý, tetí a t. d., spolu s

jednou, se dvma atd. osobami.

san (m.), sa (f.), drak.

sboriti, shromážditi, sebrati.

Saraceni , anachronismem užíváno

v Alexandreid o Peršanech. Tak-
též šlovou tam pohany.

sbrocenkvví, zervenn. Viz brotiti.

sdieti, uiniti.

sdružn, ve spolku, tovaryšsky.

se, hle.

sed, nyní.

shodíúhý, sáhodlouhý.

sie (str. 70), aula, vlastn by mlo
státi dvór.

sieti s, stkvíti se.

skiádanie, spis, sepsání.

sklidily, pokojný, pokoje milovný.

skorý, rychlý, v skoe, v brzce.

skehceti, kehtati, skehotati.

skek, kik veliký, skeník, kik-
loun.

skrušenie (contritio), lítost veliká.

skutili, spsobiti, uiniti.

ston, kost slonová, ebur.

stovo dobité, sláva.

smahu, parnem vysušuji.

smiera, pravá míra v nem.
smutiti, zakaliti, zarmoutiti.

stnysf, rozum, smyslný, rozumný.

snti s, sjeti se.

sotn, sotva.

sotva , na sotvách , v posledním

tažení.

spalnie, odní rytíské.

spáti, naspati, sypati, nasypati.

spieti, sepnouti.

spieliti, spchati, píliti.

spíle, žert. spíleti, žertovati.

spotuvk, osoba téhož s nkým
vku, vrstevník.

spása, ochrana, bozi spásy, bo-

hové ochránci, spásati koho,

osvoboditi, zprostiti od nkoho.
spizovati, spiží, stravou opatiti.

spustiti (vinu), odpustiti.

sršeti, utíkati.

ssiesti, sesednouti.

starosta, starší, pedstavený, sta-

rosty (Aeltern), rodie.

stáváni : „biechu vítzi stáváni (Al.) a

nejasné místo ; snad : byli vítzi

postaveni, stáli vitzi.

steku s, srazím se s nkým.
stžiti (stehu), usilovati.

stkfo, sklo.

sfúp, sloup.

sto'1, stolec, trn. stolili, stolovati,

trniti.

stonánie, náek, vzdychání.

stopej, šlépj.

slradánie, utrpení.

strana, ást.

sted, strd, istý med.

stieti, šíiti. Vaši ddové nepokoj

jsií veždy steli (AI.).

stetnuti, potkati.

stvoiti, uiniti, stvo, stvoení;

spsob, útvar.

stydký, zaež se stydti teba.

svátosti skí, archa úmluvy.

svatocudný, svatoistný.



136

svdnúti, svád míti.

sveepý, divoký.

sv, rada.

svieziii,- svziti, lapiti.

svrchovaný, nejvýš dokonalý.

sypati, uspávati od snu (spnu), jako

lípati od lnu (lpnu).

šat (Schall), zvuk.

škuta, plíšek.

šmakati, ohmatati.

štnec, mlád.

suma, les.

tále, zástava, pígnas,

tázánie (podlé tázánie súditi), po-

rada. Srov. potaz.

téci, hnáti se, bžeti.

temnice, žalá.

iepíý, ztepilý, štíhlý.

ter, štít.

Tervis, Treviso.

tieske, téske, tíse.

tas, strach.

trpný, shodný, bezesporný.

trpoiti, pochybovati, hnáti.

trud, veliká práce, trudný, trapný,

tžkomyslný.

tryzen, otrapa.

tstie, tchyn.

tuia, mrano.

túf, toulec, faretra.

túr, Auerochs.

turné, turnaj.

Tuškany, Toskana.

tužiti na koho, žalovati.

tvá, stecha válená, k ochran
bojovníkv spsobená, testudo.

tvrdný, pevný, tvrdý.

u, už (L. S.).

ufati, doufati.

uhíaviti, hlavu nkomu setnouti.

úMavné, hlavní msto,
uhoditi se, hoditi se.

ulíenie, confrontatio.

úklidný, pokojný, pokoje milovný.

ulízti (ulíznouti) se, pousmáli se.

uiofÁti se, ponížiti se. wfozenie,
složení.

um, rozum, umný, obratný.

unaviti, usmrtiti.

uný, mladý.

tíobov, obuv.

upéchati, utíkati. Srov. spchati,

úporný, urputný.

urno, prudce.

ustavný, stálý a jednostejný.

usypati, ze spaní se probírati.

utéci, ucválati, ubhnouti.

utéžiti, získati, vyhráti.

ufr, vnit.

útroba, vnitek,

úž, houžev.

úžes, úžas.

váleti, bojovati.

váše, povaha, affectus. vašnos,
vášnivos.

vaz, ulmus minor.

vaza, zavazova ran,

vile, nyní.

vdešení, vdechnutí, vnuknutí.

vé, vn, vždy.

ve, však.

vdro, Schópfeimer.

vhfas, rozum, opatrnost, vhlasný,
rozumný, opatrný.

vkožizný, vn živý,

velbiti, velebiti.

vele, velím, velmi, velí, veliký.

velienie , vynášení se.

vet, hle vezmi.

vetchý, starý, stáím sesláblý, mdlý.

vtrník, plachta lodní.

vziti, u vzení držeti.

viec, vc, již (srov. polské wiec).

viera, dvra.
vítz, hrdina.

vítzovy vštby. Smysl není posud

dosti jasný. Vítz (snad souvisejíc s

lat. vates) znamená zde osobu

prorockou. V legend o sv. Ka-
tein dáno Sybille píjmí „ví-

tzská."

vláej, ryby, ježto se jedním vy-

tažením šiti naloví.



137

vfádyka, starosta rodiny; pozdji

nižší stupe 'šlechty eské, rytí.

vlast', zem, krajina.

vlasti, vládnouti.

vltoréný, undifluus.

vnaditi sé, uiti se, po vnad jíti.

vnadný pes, pes uený mysli-

vecký.

vnoiti, vraziti na koho.

vnoiti (se), vkrásti se.

v/iuz, vniz, jako.

vodné, povode.

vojen , bojovník, vojivný , bo-

jovný.

vrastco, nepátelství.

vrhcáb , kámen jeden, jakýmiž se

na vrhcábnici hraje, vrhcáby hráti,

alea ludere.

vrstevný tovaiš, soudruh rovného

stavu.

vrš, úad povolání.

vsédajúcí (ascensor), jezdec.

vstupe, stupe.

vtanuti, vnuknouti.

vterý, druhý.

vyhosti (s koni), vybodnouti kón
k úprku.

vytúifý, vyniklý, zdailý.

vynidu, vyjidu, vyjdu.

výpravcie, vybavitel.

výše mieti jeden druhého v po-
koe, pokorné mysli jsouce, aby

jeden každý bližního svého výše

nežli sebe vážil.

vyaditi, sprostiti dluhu.

vyvíti láji, vypustiti psy. Srov. za-

víti.

vytknu, vyrazím.

vz, na, proti.

vzdieti, dáti jméno.

vzjetiti sé, rozjititi se.

vznojiti, rozpaiti, rozeháti.

vzpranie, opení; nedá mn na ni-

em vzpranie, nedá abych se kde

opel.

vzpieci, vzepíti.

vzruditi sé , zarmoutiti , zaka-

liti se.

vzvázati, (anbinden), boj zaíti.

vzvfáceti, obláeti, oblíkati.

za, zda, zdaž.

zabyfý, bláznivý, boulivý, zabýti

sé, zapomenouti se.

zadniti (zadenu), zacpati.

záhé, asn.
zahiezti, utopiti.

záchod, západ. opp. vzchod.

zákon, ehole klášterská.

zaméšiti sé, rozlítiti se. Srov. pod-

mšilý.

zamutiti, zarmoutiti, zámutek, zár-

mutek.

zapierati sé, opírati se.

zapotiti, zapáliti.

zapetiti, zahraditi.

zápust, vojsko.

záe, gloria: jenž esf rozdává v

svtlých záiech =z jenž osla-

vuje svaté v nebesích skvlými
záemi.

zase, nazpt (za sebe).

zatkali, zacpati.

zatratiti sé, ztratiti se, zmizeti.

zatrudii sé, tžkými myšlenkami

se naplniti.

zavifý, potutedlný.

zbo, zb, chorus.

zdravte pj angeíu, vztahuje se na

poátené slovo modliteb „salce."

zeivý, zuivý.

zeskrz, veskrz, vesms.

zMuk, hluk, shromáždní lidu.

zjaiti sé, rozhnvati se.

zjednati, srovnati.

zkanúti, zkehnouti, ztrnouti.

zlíbiti sé (líce), skuten se státi.

zbuditi, bláznivým, bláhovým býti.

zrnek, dle povry duch, jenž se v

spsob mokrého ptáka ukazuje a

peníze lidem pináší ; ábel.

zmija, had.

znoj, pot.

zoivý, vážné mysli.

zastati eho, nechati, zstaviti.

zpara, parno.

zpfozvji, ochrauji.

zpósobce, pvodce.



138

zpravovati koho — pomlouvati.

zraiti se, viditedlným býti.

ziedlný, ziemý, patrný, viditedlný.

ztracenec, do klatby daný.

ztrava, útrata, ztravný, hodovny.

zvé, mase. místo pozdjšího foem.

zviesti, zvdti.

zzéci, spáliti.

zák (diacorms), študent.

zamrty, sesláblý hladem.

zásati se, žasnouti.

zdáti, cekati.

zediti se, žízniti.

zenima, postranná žena.

zirný, tuný, úrodný.

zízn, život.



Opravy.

Strana 7 ád. 15 zd. slzami mými
— 28 „ 10 zh. Staejš^ se potázavše,

— 32 „ 19 zd. (si. 2) Za tiem vozem blíž jediechu,

jež rodina králw biechw,

— 34 „ 4, 5 ald. zd. (si. 1) sien m. sen.

— 35 n 23 zd. (si. 1) vaši ddové a pedci,

— — j, 20 zd. (si. 1) pronzto jsú i est vzeli

:

— — „ 10 zh. (si. 2) pospšimyž, juž ti sršie,

— — „ 5 zd. (si. 2) víiuž.

— 36 B 18, 24 zh. (si. 2) vy^rú (m. vyrvu).

— 37 „ 23 zh. (si. 1) hna tam a cht svým pomoci.

— — ,, 19 zd. (si. 2) vskú je i zbodú v pleci;

— - 38 „ 12 zh. (si. 1) jakož tu by, zbitých síía.

— — „ 21 zh nenie nadje.
— 41 „ 12 zh. (si. 1) notkú jednu pscw novu,

— — „ 2 zd. (si. 1) z nichž bývá

— 43 „ 9 zd. (si. 1) , róžie,

— — „ 8 zd. (si. 1) naše

— — „ 7 zd. (si. 1) s/fa

— 44 n 17 zh. sq. (si. 1) nebo^s ty mifosti plna.

O Maria milosrdná,

ó Božieho syna matko,

— 47 „ 2 zd. miluješ,

— 48 „ 7 zh. do židovce vlasti.

—
n 22 zd. život 5 ktož

— —
n 13 zd. ana spšn

50
n 4 zh. vidnie vidly, a ty

— —
n 19 zh. jedennadcet aposto-ó?)

15 zh. mezi vším, jakož jest

9 zd. k oblieji, . . .

5 zh. v Hipponenském

17 zd. nikdy jes také von nebylo ilo

6, 7 zd. Ba bezíslné vci, které bude dokonánie ? Totiž

nižádné v té miee, kterak se móž miti, budeš

také i ty miti! (Vci nekonené, kterýž bude

konec ? Nižádnou zajisté nebudeš miti tou m-
rou, kterouž ji miti lze. Orig. zní : Infinitae rei

quis erit finis ? Immensa, qua mensura metieris ?)

55
w 16 zh. manželky jeho Asse/iach,

56 „ 22 zd. jeho na svj mysli potupenie nesa,

51 n
52 n
53

T)—
r>—
«



140

Strana 56 ád. 11 zd. na sedánie jdieštá ....
— 57

fí
21 zd. Ten také dar víascí . . . .— 58

,j
13 zh. opt se rnxn oboiv, . . . .— 59 „ 4 zh. odpoinut od . . . ..

— 62 „ 3 zd. (si. 2) i dnes nova 5

kéž se jich ....
— 64 „ 11 zd. (si. 1) . . . . ké se rnod/íš!

— 71
,?

5 zh podstúpi a nepátelsky . . . ,

— 76 n 18 zd. múdrosU' jeho

— 97
fí

4 zd. A ten k\t mí ....
— 99 „ 7 zh. Velmi bych jmí Boha . . .

— 100 „ 11 zd. nad to výbornjž
— 106 n 13 zd. uzi-li koho
— 1.11 „ 23 zh. (si. 2) kdežto tvé rytiestvo koU;
— 117 „ 9 zd. Kdy zemel, známo není.

(Pokleskv nkterých jiných, jmenovit opominulým oznaením hrubého

, ehož nejvíc na str. 56—57, snadno bude možné tenái opravili.)



O 1) s a h,

Strana

Úvod III

Pehled pramenv k historii literatury eské doby staré . X
I. Rukopis zelenohorský 1

Libušin soud 1—

4

II. Peklad písma svatého 4

Z knh nového zákona 4>—

5

Z nejstaršího zlomku.

Z rukopisu Olomouckého od I. 1421 ísig. e. 7.).

Z knh starého zákona 6—

7

Chvalozpv Mojžíšv (Exod. kap. 15) pi žaltái Kle-
mentinském.

Z žaltáe Klementinského žalm 90 6— 7

* Z žaltáe Wittenberského žalm 6 7

III. Rukopis kralodvorský 7

estmír a Vlaslav 9— 13

Jaromír a Oldich 13— 15
Jaroslav 15—21

Ludiše a Lubor 21—22
Písn lyrické : Kytice, Rže, Zarmoucená 23

IV. * Alexandreis —
Ze zpvu prvního 24—32

Úvod 24
Rod i mladost Alexandrova 25
Rada Aristotelova 26
Výprava do ecka 27
Vzetí Athén —
Dobytí a vyvrácení Troje 28
Píprava proti Peršanm a plavba —
Pistání v Malé Asii 29
Popis Asie —
Alexander u Troje 30

Ze zpvu druhého 32—35
Dariovo tažení ' 32
Re Dariova a planý poplach 33
První setkání 34

Ze zpvu tetího 35 39
Popsání boje 35
Bojišt po bitv „ 37
Konený útk Peršan 38
Koištní Rekv „ \ —



142

Strana

V. Legendy v ei vázané 39
* Z legendy o sv. Katein . 39—41

Z rukopisu Štokholmského.
* Ze života Krista Pána

v
41—42

Z rukopisu homilií Štítného.

Z legendy o sv. Prokopu 42
VI. Duchovní písn 43

Hospodine pomiluj ny —
K sv. Václavu —
* Z písn k Pann Marii: „O peslavná Matko Boží" . .

—
Text z nkolika rukopisv upraven.

VII. Život Krista Pána 45
Z rukopisu bibl. Pražské XIII. A. 9.

Pedmluva - —
Obtování Ježíše v chrám Jerusalemském 46— 47

Vzkíšení Lazara . 47— 49
Zjevení-se dvma ucenníkm v Emaus 49— 50

VIII. Peklady z literatury uitelv církevních 51

Ze Samomluv sv. Augustina 51— 52
O rkp. bibl. Pražské XVII. F. 21.

II. Z knih sv. Jeronýma 53— 54
Z rkp. bibl. Olomoucké b. 19. Z epištoly (podvržené)

sv. Augustina k Cyrillovi o divech sv. Jeronýma.

III. Z knh mravních Alberta Velikého. Úvod .... 54—55
IX. Legendy prosaické 55

I. Z Passionálu. Život sv. Václava 55—58

II. Ze života Adamova (z rkp. bibl. Pražské XVII. B. 15).

Smrt Adamova ............. 58— 60

X. Básn mravouné 60

Z básn o mravném obnovení lovka. Vz Vhlasnosti . 60—62

Ze sporu duše s tlem . 62—63

XI. Aesopické bajky 63

Bajka o lišce a bánu 63—64

XII. Píbík Pulkava z Hradenína . 64

I. Z kroniky Pulkavovy .
65— 66

Královna Eliška, poslední Pemyslovna 65

II. Ze života císae Karla IV 67—72

Z dj ve Vlaších. Spiknutí vlaských knížat .... 67

Vítzství u San Felice 68

Obležení Kremony a ztráta hradu Pavie ..... 69

Píjezd Karlv do ech —
Válka polská 71

XIII. Ludvík Tkadíeek . . . , 72

Ze starobylých skládaní.

Neštstí žalobníku pimlouvá 72—75

Náek ztrápeného 74— 75

XIV. Spisové o vcech eckých a ímských ..... 75

I. Ze života a reci starých básníkv a mudrcv . . . 75— 77

Z rkp. bibl. Pražské XVII. E. 14.

Thales 75



143

Struna

Demostenes 70
Xenokrates 77

II. Ze spisu o tyech stžejných ctnoslech .... 77—79
Z rkp. musejního.

O spravedlnosti 77
XV. Kronika Trojanská 80

Boj Trojanských s Reky a oboení Troje 80—82
Popis nové Troje 82—84

XVI. Román o Alexandru Velikém 84
Z rkp. bibl. Pražské XVII. H. 4.

Výprava proti Porovi králi indickému 84
Zahynutí Porovo 87
Alexander na hoe diamantové 88

XVII. Tomáš ze Štítného 89
I. Z knihy sv. Augustina „o bojování hiechóv s šle-

chetnostmi" 90— 91
Z rkp. bibl. Pražské XVII. F. 9.

O milování tohoto a onoho svéta 90
II. Z knihy bratra Davida bosáka o sedmi vstupních . . 91—94

Z téhož rukopisu.

O pokoe 91
III. Z homilií 94 — 97

Z rkp. bibl. Pražské XVII. C. 15.

ec v úterý po velice noci 94
IV. Ze zjevení sv. Brigity 97 98

Z rkp. bibl. Olomoucké b. 19.

O jednom kvtu, ježto ml pf listóv 97
V. Z rozmlouvání duše s svdomím 98—100

Z rkp. bibl. Pražské XVII. F. 21.

Dobrodiní Božská 98
VI. Z rozmluv nábožných 100 105

O tom, co jest Buoh a skrze co má poznán býti . . 100
Kterak skrze Boha všeliká vc, a bez nho nic jest

uinno, a což jest Buoh, kudy najblíž k jeho po-
znání pijíti 101

Co a kterak Buoh skrze svú moc iní ..... 102
Tuto, kterak jeho múdrosf máme znamenati v stvoení

Božiem 103
Co jest kde a kterak múdrosf Božie svt a což v nm

jest, zpoiedila atd 104
VIL Z knih šesterých o obecných vcech kesanských . 106— 109

Z vydání Erbenova ....
Vládykám 106

XVIII. Smil Flaška z Pardubic a Richmburka .... 109
I. Z nové rady HO— 113
II. Z rady otce synovi . 113 115
III. Z písloví 1 15— 1 10

XIX. Vavinec z Bezové 116
I. Z kroniky svta . 117 12O

Z rkp. bibl. Pražské XVII. F. 47.



144

Strana

Nemrot, Belus, Ninus a Semiramis . i 17

Domician, Nerva, Trojan .......... 1 ! 9

Atilla 120
Sedmero svobodných umní —

II. Z Millionu Marco Polova 120—122
Z rukopisu musejního.

O vlasti Mangi (Mandžu) a o milosti a spravedlnosti . 120
Kterak kam dobyl vlasti Mangi ........ 121

Kterak msto Siampchu praky dobyto . ... 122
XX. Staroeské rozprávky

I. Z básn o desateru Božích pikázaní ...... 123—124
Bezedný pitec ............. 123
'Lstivý soused —

II. Ze sbírky Pražské Gest ímských 124— 1 26
Z rkp bibl. Pražské XVII. F. 28.

Hudeka skeník ............ 124
Ti hádanky —
O erném koni, psu, sokolu a erné troub ... 125

III. Ze sbírky Olomoucké 126—127
Z rkp. bibl. Olomoucké b. 19.

O rytíích, ježto svatou zemi bránili ...... 126

O jednom pohanu, jenž byv poktn ke zdraví se navrátil 127

IV. Z románu o Barlaamu a Josafatovi ...... 127— 128
Z vydání od 1. 1504.

Lovec a slavík ............. 127

Ti pátelé .
—

Opatrný král ............. 128

V. Z kroniky o sedmi mudrcích ........ 129

Vrný pes —
Vysvtlení slov 130

Opravy 139

Poznám. V láncích hvzdikou znamenaných promnn jazyk potud, že prae-

jotované m, kde to v rukopise není, místo i položeno.

Kde prame v obsahu jmenován není, otištn lánek z Výboru od

Matice eské vydaného.



ANTHOLOGIE

Z LITERATURY ESKÉ

DOBY STEDNÍ.

ZA ÍTANKU PRO WYŠSÍ GYMNASIA SESTAWIL

JOSEF JIREEK.

"* ' ni i hihhiib~> li jx

W PRAZE.
NÁKLADEM FRIDRICHA TEMPSKÉHO

18 5 8.



Tisk Karla Bcllniannaw- Praze. 1858.



§. 1. Powaha stední doby literatury eské.

Stední doba literatury eské zahrnuje w sob poslední dw
tetiny XV. pak celé XVI., XVII. a zaátek XVIII. století. Pí-

semnictwo tehdejší twoí celek samostatný^ wnit sauwislý, od

literatury starší i nowjší rown oddlený, w nmž zetedln

rozeznati lze wznik, horowání a úpadek.

Powaha doby té zakládá se na tchto hlawn wcech:
1. W ní wywinul se nynjší jazyk spisowný. Kdežto spi-

sowalelé nejblíže pedcházející, wzdlawše co do jazyka na

starých knihách, obecn skoro užíwali forem lidu sauwkému ze

zwyku již wyšlých: wyniká krátce ped 1. 1400 snaha uwésti

do písma mluwu obecnau. Znamenati to nejprwé w listech a

we spisech práwnických. M. Jan Hus byl prwní spisowatel,

kterýž, chtje psobiti- na mysli lidu obecného, úmysln zane-

chal pósawadního spsobu uéencfiw. Nicmén ješt až do druhé

polowice XV. století nalézáme asowání staré u nkterých spiso-

watel, jménowit w kronice Trojanské 1. 1411 sepsané, w
starých letopisech a historických básních až po Ladislawa krále,

ano porznu ješt u Towaowského. Promna, kterau jazyk w
samé této dob podnikl, záleží hlawn w tom, že ie pešlo w
í, Ó w UO, lí w au a ý w ay. Než již na zaátku XVI. stol.

mniti se poalo UO w , ay w ey, a ku konci téhož wékn
wystawowali au již skoro jako 0U- Rozdíl mezi 1 a $ zmizel

w druhé polowici XVI. stol. z mluwy obecné, b}^w nedáwno
pedtím do písma uweden a piinním Blahoslawa a Weleslawína

ustálen. Grammatikami od jezuitu wydanými udržel se i pozdji

až tém do zaátku XIX. wk.115 u Slowák ješt déleji.

2. Literatura eská w dob stední nejwíceji wzdlá-
wala se dle wzorw latinských. Spojení se starší dobau je-

diné jazykem biblickým se udržowalo. Prosa staroeská, jenž

we spisech Štítného dosáhla nejwtšího kwtu, pišla bezmála

dokonce w zapomenutí. Jazyk eský pispsobowán syntak-

ticky k latinskému , což spoátku tak hrub se dalo, že pr-
powdem eským tytýž rozumti nelze, nepjniyslí-Ii se text

latinský (Koná). Zato ale pozdji zásluhau Weleslawínowau
eština takowého skrze latinu dosáhla ušlechtní, že dlauho

zstane potomstwu nedostihlým wzorem.



IV

Wplyw nmeckého jazyka na jazyk eský w dob ste-
dní poíná od toho asu, co nowowrci jali se obírati spisy

nmeckých reformátor. Nicmén pestáwal hlawn na pibí-

rání slow$ teprwé ku konci XVI. znamenati hojnji wazby syn-

taktické k nmeckým nápodobené, zwlášt n spisowatel pod-
obojích, kteí se wzdláwali we Wittenberku a jinde w Nmecku.
I polština mla nkterý úinek. Množstwí knzi polských po-
býwalo w Cechách, obcowání Cech s Polskem za Wladislawa II,,

jmenowit ale za Maxmiliána II. a Rudolfa II. welmi bylo žiwé.

K tomu pisplo od léta 1548 i rozšíení Jednoty bratrské

do Polska.

3. W stední dob wywinula se jen prosa eská; poesie

naproti tomu krom nemnohých wýminek zstáwala ladem.

§. 2. Cas po bojích husitských.

Wálka husitská podlomila krásný kwt wzdlanosti Kar-
lem IV. štípený a dokoán otewela bránu nekázané surowosti.

Mnoho sice psáno i tehda jazykem eským, ale nebyly to než

hádky sektáské, mírnjší tak íkaje spsob šíleného boje, kte-

rým praotcowé naši krásné swé wlasti hubili. Školy domácí

wtším dílem zanikly 5 w síních university Pražské místo ue-
ných pednášek rozléhal se hluk sporw náboženských. Školy za

hranicemi Cechm byly zaweny. Barbarstwí a pohrdání ušlech-

tilejším wzdláním bylo následek tohoto stawu wcí.
Když rznice ponkud ochabowati zaaly, nastala z tauhy

po upokojení duchowním poteba spis rozjímacích. Tof hle

píina, pro w druhé polowici XV. století tak hojn dílem

skládáno a pekládáno dílem ze starých rukopisw pepiso-

wáno knihy mystické.

Historie pstowána jen rzným spisowáním djw sau-

wkých. Wtší dílo w tom oboru jest Zidkpwa Spráwowna.
Spustlost formy, s kterau se w ní potkáwáme, smutným jest

obrazem tehdejší rozerwanosti myslí.

Poezie obmezowala se satyrickými wýlewy a písnmi du-

chowními welmi hrubého zrna.

Nejzdárnjší jsau listy a spis}', ježto se nám zachowaly

z péra nkolika státník, wtšinau katolíkw, jako Oldicha z

Rožmberka, Kašpara Šlika, Prokopa z Rabšteina, Alše Holického

z Šternberka , Jošta z Rožmberka biskupa Wratislawského,

Wiléma z Pernšleina. Ctibora Towaowského z Cimburka a j.



§. 3. Prwní klassicisté.

Z Itálie w XV. století zaalo šíiti se zalíbení w literatue

staroklassické do zemí sewerních. Uhry, zstawše w nepe-
trženém pokojném spojení s církwí íraskau a s Itálií, ped-
stihly w tom Cechy. Janus Pannonius, slawný básník, pozdji

biskup Ptikostelský, prwní uwedl Musy z Wlach do Uher,

kdež nalezly ochotného a mocného msecena w Matyáši Korwi-

nowi. Bibliotheka krále uherského držela tehda pední místo

mezi sbírkami spis klassických za Alpami. W Budíne utwo-

ila se uená spolenost (Danubiana) k pstowání klassických

nauk , klerá
,
penesena bywši pozdji skrze Konráda Cejtesa

do Wídn, spojowala w sob nejznamenitjší uence z Cech,

Rakaus i Uher.

W Cechách saucasn sice s náwratem J. Pannonia z Wlach
zaal eho Pražský (1462) ísti o latinských klassicích na

universit Pražské a Jan z Rabšteina, ztráwiw nkolik let pi
dwoe papežském, wýtené wzdlání klassické dom pinesl:

ale mysli Cechw nebyly hrub pístupny snahám z Itálie pi-

cházejícím a Jií Podbradský píliš byl zaneprázdnn zápasem

o upewnní trnu, aby jim byl mohl býti takowau podporau

jako sok jeho uherský. Teprwé když katolictwo za Wladislawa II.

w zemi se zmohlo, nastala i studiím klassickým doba pízni-

wjší. Wzešla tehda hwzda prwní welikosti, Bohuslaw z Lob-
kowic, wedlé nhož stkwli se Jan Šlechta ze Wšehrd, Au-
gustin^ Olomaucký, Stanislaw Thurzó biskup a jiní.

Cerstwý tento wzlet klassických studií nemohl se minauti

s úinkem na literaturu domácí. I powstali w skutku mužowé,
kteí celau duší ponoili se do krás staroímských a snažn
usilowali ozdobiti jimi jazyk swj mateský. eho Hrubý z Je-

lení, Viktorin ze Wšehrd, Wáclaw Hladíc Písecký, Jan eška,
Oldich Welenský z Mnichowa, Mik. Koná z Hodíštkowa spisy

swými naznaili cestu , kterau po nich weliká wtšina spiso-

watelw kráela.

§. 4. Osudy a píiny nezdaru poesie eské.

Jak blahodjné bylo psobení klassicismu na wzdlání prosy

eské, tak bylo záhubné poesii. Básnictwí latinské udusilo poesii

domácí práw tím, že samo tak wysoko se powzneslo* Jest wru
ku podiwu, kterak básníci, jichž básn latinské dosti mile plynau,

jak náhle zanau básniti po esku, samau rozwláností wšecken



VI

pwab s wýtwor swých stírají. O tom , že by se ja-

zyk náš podwoliti mohl prawidlm prosodie klassických jazy-

kw, teprwé Blahoslaw jasného nabyl peswdéení, a nicmén
50 tém let uplynulo i po wydání theorie jeho (Musiky), nežli

se Benedikti pokusil werše podle ní skládati.

Za as Wladislawa II. wynikli sice dvva básníci, jenž se

spsobem swým druží k weršowcin starší doby, Hynek wé-
woda Múnsterberský a skladatel rady zwíat; pozdji Koná
s dosti pkným zdarem následowal wzory nmecké a wlaské:

ale nadjné poátky tyto zstaly osamly. Paprocký snažil se

uwésti do Cech poesii polskau, ale sám nemaje hrub powo-
lání básnického, nemnoho poídil. Rýmae Lomnického mezi

básníky poítati nelze. Zdailejší jest Zdoroslawíek Kadlin-

ského, ale i ten jest peklad a nikoliw prost slabých stran.

Poesie duchowní zmohla se nad míru sice, ale plody její

zstaly na stupni newysokém. Jediní žalmowé Strýcowi a Be-

nediktiho jsau tu milau wýminkau. Mezi katolickými skladately

wyniká nejwíce Berlika.

§. 5. Casowé Ferdinanda I. a Maxmiliána II.

Ferdinand I. mocnau rukau uchopil se wlády a po nedlau-

hých létech podailo se mu uwésti poádek do wcí zemských,

který wíce než po století býwal newídaným hostem. Psobení

na literaturu nemohlo minauti. Wášn byly upautány a woln
mohlo se pistaupati ke wzdláwání pkných nauk.

Žili tehda ješt i psobili nkteí z ady prwních klassici-

stw. Jmenowit pipadá krásnjší doba Konáowa w léta Fer-

dinanda I. K nmu družili se Bart. Písa, Brikcí z Zlicka, M. er-
nobýl, Burian z Kornic a j. Ponwadž ale na universit od úmrtí

ehoe Pražského (1485) studium klassické zaniklo, wšickni

tedy, kdo se mu oddati chtli, bu na saukromém cwiéení pe-
stáwati anebo wn zem pro n choditi musili : obáwati se bylo,

aby s wymením prwních nadšených wzdlawatelw klassické

uenosti i ona sama nezanikla. Teprwé 1. 1542 zaal opt o

eckých a latinských klassicích ísti Matauš Collinus. Wedením.

jeho a pod ochranau slawného msecena Jana Hodjowského z

Hodjowa zmohla se k nowému rozkwtu poesie latinská. K
tomuto obnowowání nauk welice pispla akademie jesuitská

1. 1555 od Ferdinanda I. w Praze založená. Jesuité u wy-
uowání uwedli pewnau saustawu, ímž daleko stkwlejších

prospch dosáhli, nežli posawad w eských školách wídati



VII

bylo. I literatura domácí opt se zmáhati poala. Prosluli tu

klassicisté: Sixt z Ottersdorfn, Siginund z Pííchowa, Martin Kuthen

ze Sprinsberka, Pr. Lupá z Hlawaowa, Pawel Kristián z Kol-

dína, Jan Mirotický, Pawel Worliný, Thadeáš Hájek, a j.

Wedlé smru klassistipkého poal rázn wystupowati smr
prostonárodní, t. j. spisowatelé jali se wzdláwati jazyk obecný

bez pomoci latiny. Již wedlé prwních klassicistíí stkwl se w tom

ohledu Jan Hasišteinský z Lobkowic, jehož cestopis i nauení
otcowská náležejí k nejkrásnjším plodm staroeským. W témž

duchu psal i druhý Lobkowic, Jan Popel. Dáleji tu jmenowati

sluší Tomáše Baworowského, eského to Skargu, a Oldicha

Prefáta z Wlkanowa. Nade wšecky wyniknul ale Wáclaw Há-
jek z Liboan. Prozpytowaw starší památky historické a sbí-

raje powsti mezi lidem, oswojil sob sloh djepisný oprawdu
národní a proto dílo jeho, jakkoli sice wšelijak wadné, wždy
zstane pewzácným úkazem doby swé.

Literatura eská mla tehda znamenité mseceny. Pední
byl sám Ferdinand I. Jeho podntem pisedl Sigm. z Pííchowa

k wzdlání kosmografie Miinsterowy, jeho wplyw znamenati i

pi jiných dílech katolických za wlády jeho wyšlých, jako ze-

jména pi kronice Hájkow. Panowníka swého w tom násle-

dowali Jan Hodjowský již jmenowaný, Wilém z Rožmberka,

Jan Popel z Lobkowic a j. w.

Za Ferdinanda I. hlawní ráz literatury byl katolický. Sektái

jen ze zákampí wypauštli polemické spisy ^swé, rozšiujíce je

ukryt mezi jednowrci swými. Teprwé za Maximiliana IL na-

stala w tom ponkud promna.

§. 6. Literatura bratrská.

Bratí eští až do polowice XVI. století zstáwali wrni
zásad swé, zawrhujíce wzdlání wyšší a we spisech swých
obmezujíce se na pedmty náboženské. Muži uenjší mezi

nimi, jako k. p. B. Lukáš Pražský, nemohauce odolati obec-

nému tomu smýšlení, bezdky jemu se poddali. Prwní, který

s wzdlaností neobyejnau a wfilí wytrwalau Musám otewel
pístup do škol bratrských, byl Jan Blah oslaw. Pekládaje nowý
zákon, jal se studowati staré biblické peklady, porownáwati
konstrukcí eské s jinojazynými, ustanowowati, co duchu e-
štiny pimeno, co odporno. Wýsledek skaumání tchto slo-

žil w grammatice swé, jejíž studium piwedlo mezi bratí onu
snahu po pesnosti a Ieposti jazyka, kterauž pozdji tak we-



VIII

lice wynikali. Blahoslaw byl pwodem, že pistaupeno k pe-
kladu biblí bratrské w Kralicích. Rownaje a tíbe písn du-
chowní, ustanowil prawidla prosodie eské, akoli w básnní
sám newelmi byl šasten. Po Blahoslawowi prosluli Jií Strýc

co básnický pekladatel žalm, Matj Cyrus a Pawel Slowák
co pekladatelé cestopisu Leriowa. Druhý z bratí, jenž w n-
kterém ohledu Blahoslawowi se rowná, w jiném nad nj we-
lice pedí, Amos Komenský, pežil léta literární swé innosti

wtším dílem již w cizin.

§. 7. Sméry praktické.

Weliké pozornosti zasluhují spisowé eští doby stední po-

tebám praktickým slaužící. Sem pedn patí díla práwnická.
W tom oboru znamenití byli Ctibor Towaowský, Yiktorin ze

Wšehrd, Brikcí z Zlicka, Oldich z Prosiiboe, Wolf s Wesowic,
Pawel Kristián z Koldína, Jakub Menšík z Menšteina a j. Pi
Wšehrdowi pozoru hodné jest, že wzdlal ryzí staroeský jazyk

práwnický spsobem klassickýra. Koldín prawnímu jazyku jest

tím, kým Weleslawín literatue wbec. O lékastwí a zwláš
rostlinástwí psali dwa Janowé erní, jeden z Prostjowa,

druhý z Jewíka, slawnji nad n ale Thadeáš Hájek a Huber

z Riesenbachu. O hospoda stwí jednají spisowé Jošta z

Rožmberka, Cernobýla, Brtwína z Ploskowic slohem nad míru

jadrným wlastním a struným. W mluwnictwí Blahoslawa

pedcházeli Beneš Optat, Petr Gzel a Wáclaw Filomates; gra-

matiky eské pozdjší psány jsau latin, jakož wbec wšecko
wyuowání tehda od škol nejnižších až do nejwyšších bylo

latinské. esky se wyuowalo jen we školách bratrských,

§. 8. Pocáíkowé literatury jesuitské.

Císa Ferdinand poslal do íma 12 mládenc, aby se tam za

knze wzdélali a, wrátíce se dom, proti uením scestným

psobili. Wtšina mládenc tch wstaupila do ádu jesuitského.

Wrátiwše se jali se pracowati na úkolu sob wykázaném.

Tento byl poátek jesuit eských, kteí ueností rown se

stkwli jako snahau o pstowání jazyka domácího. Sbírajíce

rukopisy staroeské, na nich sloh swj cwiéili. Tím jest , že

se jazyk jejich znan liší od klassicistw i od prostonárod-

ních. Prwní a nejznamenitjší z nich byl Wáclaw Sturm, slawný

odprce bratí eských. Wedlé nho a po nm psali esky Balt.



IX

Hostaunský (f 1600), Ond. Modestin (f 1601), Jak. Colens

(f 1623), pak Š. Berlika, jehož spisy jasné swdí, že se

wzdlal w Polsku pi slawném kazateli polském P. Skargowi.

Adam z Winoe jakožto wychowanec Sturmw též sem náleží.

§. 9. Rozkwét literatury za Rudolfa II.

Stedem literatury eské za doby císae Rudolfa II. jest

Daniel Adam z Wel eslawína. Wzdlaw se na wzorech

latinských, užiw i pokrokw bratrských, docílil toho, že prosu

ceskau powznesl na nejwyšší stupe uhlazenosti a wnitní do-

konalosti. etná jsau díla jeho : nicmén innost jeho neza-

wírala se w nich. Pátelskými swazky spojen jsa se wšemi
uenci sauwkými, k pracowání je pobádal, práce jejich opra-

wowal, s nimi spolen k dílm pisedal a o wydání spis

w

jejich se staral. Pipadla innost jeho w dobu welmi šfastnau. Ru-
dolf II. swoláwal do Prahy uence odewšad , dwr jeho na-

hražowal takoka universitu. Wn byl pokoj wíce mén obecný,

wnitní baue ješt nebyly nastaly. Wedlé Weleslawína spatu-

jeme tu Bawora Rodowského, Hubera z Riesenbachu, Jana Ko-
cína z Kocinétu, Matauše Hosia, Wácl. Plácela, Wawince Be-
nediktiho, Abrahama z Gunterrodu*, brzo po nm Jiíka Záwtu
a Pecka Smiického. Ku klassicistm Rudolfínským piísti sluší

i Zerotína, u nhož^ cokoli jest dokonalého w jazyku spisowatel

bratrských, prostonárodních i klassicistw, takoka w jeden

krásný celek splynulo.

Jako za Ferdinanda I. a Maxmiliána II. wedlé klassicist

zmáhal se smr prostonárodní, tak bylo i za Rudolfa II. Rwa-
owský a Lomnický psali o wcech mrawouných, Paprocký

o historických a krasomluwných, Marek Bydžowský skládal dje
sauwké, Wácl. Bežan pracowal o historii wymelého tehda

rodu Rožmberského, Mikuláš Daický z Heslowa zstawil zápisky

o djích eských a zwlášt Kutnohorských, Harant z Polžic,

Wratislaw z Mitrowic, Fridrich z Donína prosluli co cestopisci.

§. 10. IJciuky bauek eských.

Baue, které od prwních let XVII. století weškerým ádem
církewním i státním w Cechách otásati poaly, nehrub byly

pizniwy krásným umním. Od léta 16 09 asi newyskytuje se

žádné dílo eské, které by wnitní cenau njak wynikalo. Po-
lemika opt nejhojnji zastaupena, jako za doby husitské. Pod-



obojí, sjednotiwše se s luterány, bratí pipojiwše se k kal-

vinistm, .wysíJali wždy hustji syny swé na university n-
mecké. Podnikatelé protestantští z Nmecka s welikým pro-

spchem zizowali školy w Praze a jinde w zemi. Universita

Pražská odewzdána pod spráwu podobojích. Jazyk eský w
obecném žiwot welmi hynul, o emž wýmluwn swdéí sne-

sení snmowní k ochran jeho wydaná. We spisech sprawnost
jazyka hrub zanedbáwána. Promnám, které se tím w literatue

piprawowaly, uinna pítrž wítzstwím na Bílé hoe 1620.

Nejbližší následek dje toho byl, že pwodowé a auast-
níci baue byli ztrestáni. Pohíchu byli mezi nimi i mužowé
o literaturu zaslaužilí, kterých osud tím wtšího politowání jest

hoden, jelikož strženi praudem zapomnli se nad wrau otcovv-

skau i nad dokázanau prwé domu panownickému wrnoslí, jako

Harant a Záwta. Mnoho rodin eských i nmeckých, nechtícich

pestaupiti k staré církwi, opustilo zemi. Osudu toho neznikl ani

Karel z Zerotína, wzor wrnosti poddanské, jemuž wšak po-

býwání w cizin wšenaožn od Ferdinanda II. ulehowáno.
Wysthowalci nepestali dliti se a newražiti na se ani na

cizí pud. Podobojí píke stáli proti bratím a stíhali se wespo-
lek jízliwými spisy. Nejznamenitjší mezi nimi z utrakwist byl

Pawel Skála, z bratí Komenský, pi kterých dwau oprawdu
kormutliwé jest, že se jim neotewely oi nad zkázau, kterau

rotní náboženské na vvlast jejích piwedlo!

§. 11. Píiny úpadku literatury.

Po odchodu jinowrcw zstali w zemi katolíci, mezi nimiž

muži plní statené wle. Weliká ást šlechty eské zstala wrná
císai i katoliclwí. Duchowenstwo a jmenowit jesuité, akoli

spisy sektáské wšemožn hubili, snažili se nahraditi je nowými.

Weliká ást spis dobrých ze stední doby zachowala se nám
práw w bibliothekách jejich. I není pochyby, že by se litera-

tura, kdy by pokojnjší doby nastaly, brzo zase byla zotawila.

Ale pochode 1. 1618 w Cechách rozžala podnítila wálku i dlauho-

trwalau i ukrutnau, jejíž nejhroznjší záhuby práw zasáhly Cechy

a Morawu. Pokojné zaneprazdowání pro ustawiné wpády
nepátel bylo nemožné naprosto $ zem byla tak wydrancowána, že

i nejbohatší panstwo naíkati poínalo na úplné schuzení. Wálka

30tiletá tak zmoila echy i Morawu, že nebylo widti než pustá

pole, wypálené wsi a polozboená msta. Obywatelstwo zten-

eno mrau neslýchanau. Po wálce následowala s malými



XI

pestáwkarai celá ada pohrom; brzo zuila wojna w okolí,

brzo zem naše byly djištm krwawých zápas. Teprwé mír

Hubertsburský 1763 pinesl pokoj stálejší. Kterak se pi tako-

wém stawu wcí mohla wzkísiti literatura?

Wedlé obecného znuzení zem shrnowalo se nkolikero

jiných pekážek zdrawého rozvvoje literárního. Prwní byla ne-

dwra k starším spism z píin náboženských, tak že nastal

nedostatek wzor, dle kterých by se spisowatelé mohli wzd-
láwati. innost sauwkých spisowatel pro nesnáze zewnjší
nemohla býti tak wydatná, aby poteb této mohla s dostatkem

wyhowti. K tomu pišla w druhé polowici XVII. wku z Wlach
zkáza i na jazyk latinský. Starým klassikm dáno wýhost,

místo nich uwedeno do škol diwné stwry zkaženého wkusu,

jenž se znaily slohem bombastickým a barbarsky tworenými

slowy. Balbin (f 1688) mezi jesuity byl poslední dobrý la-

tiník. Zkáza tato neobmezila se jen na latinu, nýbrž podlehla

jí i eština. Nco podobného dalo sa sice i w sausedních li-

teraturách, jako w uherské a polské, okolo zaátku XVIII. století;

ale literatury tyto w pízniwjších okolnostech brzo zase okály.

K tomu pistaupilo konen hojné osazení nowých osadník z

ciziny, mezi nimiž ponenáhlu i žiwot literární wzkwétati zaal.

Pede wšemi inným byl hrab Frant. Spork, jenž ke wzdlá-
wání jazyka nmeckého w Cechách welice prospl.

§. 12. Spisowatelé po 1620 w Ceckách a na fflorawé.

Pes wšecky tyto nesnáze byla innost literární pedce
dosti znamenitá. Pední a neúinnjší spisowatel eský w do-

bách tidcelileté wálky byl Wilém hrab Slawata. Historické

dílo jeho, a tiskem newyslo, udržowalo takoka literární spo-

jení mezi panstwem eským. Slawata totiž po ástech posílal

je ke tení pátelm swým, jako Jaroslawowi z Martinic, Fri-

drichowi z Talmberka, Adamowi z Waldšteina a j. , kteí je

pak mnohonásobné opisowati dáwali, tak že se nám sotwa kte-

rého jiného díla tolik pepisw zachowalo. Nemén dležité

bylo samo dopisowání Slawatowo. Druhý znamenitý pán, jenž

psal esky, byl Heman hrab ernín.

Ostatní spisowatelé byli wtším dílem knží. Mezi etnými
spisowately z ádu jesuitského wyniká nejwíce Jií Plachý jak

hojností spisw tak spráwností jazyka. Felix Kadlinský dobyl

si jednoho z neposledních míst mezi básníky eskými. Jan

Barner (f 1708) peklady spis náboženských a hospodá-



XII

ských dostihl spisowatelw XVI. wku. Matj Šteyer (f 1692)
psobil spisy náboženskými a mluwnickými 5 založením Ddic-
twí swatowáclawského (16 69) zstawil sob trwalau blaho-

djnau památku. Spolu s Konstancem a Barnerem pracowal

na pekladu bible swatowáclawské. Leopold Fabricius (f 17 72)

proslul co kazatel eský 5 sbírky kázaní, jež wydal , ukazují

nám jej co muže nejen wýmluwného ale také jazykem lépe

wládnaucího nežli wtšina sauwkých.
Kižowník Beckowský, wydawatel a prodlužitel kroniky

Hájkowy, náleží k spisowatelm lepšího zrna, akoli jazyk jeho,

porownáme-li jej jen s eštinau biskupa Pšiny, znatedln již

poklesl. Ješt pokleslejší jest eština we spisech historických

kanowníka Hammeršmida (f 173 7) a jiných.

O djích eských za 30leté wálky psali ze swtských J. N.

Zatoil a W. Kosmanecký co oití swdkowé, ac tento pknji.

Poesie zastaupena Zdoroslawíékem Kadlinského, kancio-

nály Steyera, Koniáše a j. a nkterými básnmi dle asomrné
prosodie dosti šastn složenými.

§. 13. Spisowatelé téhož wéku na Slowensku.

Slowáci, jež pedl. 1600 mezi spisowately našimi nalézáme,

wšickni skoro žili w echách nebo na Moraw. Na Slowensku

zajisté pro stálý wálený staw píéinau blízkého sausedstwí tu-

reckého a pro nawyklost latinskému jazyku literatue národní

daiti se nemohlo. Teprwé na zaátku XVII. století nastala doba

pízniwnjší, k emuž znané pobuzení pišlo od wysthowal-
cw eských po létu 16 20. Písemnictwo slowenské odtud

až do konce doby stední zawírá se hlawn we spisech ná-

boženských. I poesie nepowznesla se hrub nad duchowní

píse. Stedišt její mezi evangelíky byla Cithara Tranowského

1. 163 5 poprwé a potom welmi asto se znanými pídawky
wydáwaná. Co skladatele písní jmenowati sluší Eliáše Lániho

(f 161 7), Štp. Pilaíka, jenž osudy swé w tatarském zajetí wer-

šem popsal, Sam. Hruškowice Qf 1748), Dan. Kermana (f 1740),

jenž zdaile weršowal dle prosodie asomrné. Matj Bél, Mat.

Markowic a j. psali prosau, Pawel Doležal grammatickými pra-

cemi proslul.

Mezi katolickými Slowáky nejwíce wyniká minorita Be-

nignus Smrtník a nejmenowaný pawlán, jehož peklad welikého

díla o swatých otcích posud rukopisem leží.



Pehled pramenw k historii literatury doby stední.

Hlawní pramen zpráw literaturných a žiwotopisných jsau spisowé

sami a jmenowit pedmluwy k wydáním jich starým i nowým.

Jiné obecné prameny jsau:

Archiv eský, wydaný od Fr. Palackého (1840—46).

Staí letopisowé eští wydaní od téhož (1829).

- Bohuslai Hasisteinii a Lobkowic farrago poematum (1570).

Jana Blahoslawa grammatika eská (1857) a zápisky w archiwu bratrském.

Wácl. Bezana Žiwot Wiléma z Rožmberka (1847) a Krátký wýtah kro-

niky Rožmberské (1828).

Zpráwy we spisu historickém a w korrespondencí Slawatowé.

Bohuslai' Balbini Bohemia docta, editio Raph. Ungar (1776).

Adancti Voigt acta litteraria Bohemia? et Moravise (1774—84).

Abbilduugen Bohmischer und Máhrischer Gelehrten (Voigt a Pelzel wyd.

1773—82).

Bohmische und Máhrische Literatur (1779—80) a Literarischcs Magazin

von Bohmen und Máliren (1786—7) von Jos. Dobrowský.

Faustini Procházka de saecularibus liberalium arlium in Bohemia et Mo-

ravia fatis commentarius (1782).

Miscellaneen der Bohmischen und Máhrischen Literatur, von Faust. Pro-

cházka (1784).

F. M. Pelzel Bohmische, Máhrische und Schlesische Gelehrte aus dem Orden

der Jesuiten (1786).

Ueber die Veránderungen der czechischen Sprache nebst einer czechischen

Chrestomathie von Fr. Tomsa (1805).

Žiwoty starých slowenských weršowcw pi Poeziích Boh. Tablice (1806—12).

Geschichte der bohmischen Sprache und álteren Literatur von Jos. Do-

browský (1818).

Biographie.des M. Joh. Campanus aus Wodúan, von G. J. Dlabac (1819).

Píbéhowé králowstwí eského za Ferdinanda I., od J. W. Zimmermanna
(1820).

Historie literatury eské od Jos. Jungmanna (1825, 1847).

O pranostikách a kalendáích eských zwlášt XVI. století od Frant. Pa-

lackého. (. . M. 1829.)

Wiirdigung der alten bohmischen Geschichtschreiber von Fr. Palacký (1830).

Pana Bohuslawa Hasišteinského z Lobkowic wék a spisy wybrané. Od
Karla Winaického (1836).

Wýpisky z pamtí kolleje jesuitské u sw. Klimenla w Praze od W.W. Tomka
(. . AI. 1844).

Pamti kollegiatw kolleje KarloVy od W. W. Tomka (. . M, 1847).



Geschichte der Prager Universitát von W. W. Tomek (1849).

Historische Literatur von Máhren und Osterreichisch-Schlesien, von Chri-

stian D'Elvert (1850).

Staroeská bibliotheka, wyd. od J. W. Rozuma (1853—7).

Djiny eské Fr. Palackého , dílu IV. c. 1., lánek sedmý o literatue za

Jiího Podbradského (1857).

lánky p. Ant. Rybiky w Lumíru , . . M. a zpráwy o powyšowání do

stawu a j., které sestawowateli anthologie této s pátelskau ochotau k užití

propjil. lánky Ferd. Mikowce w Lumíru.

Geschichte der bóhmischen Brttder von Dr. A. Gindely (1857—8).

Pehled obsahu s nkterými oprawami a dodatky.

Strana

1. Staí letopisowé eští 1

2. Prostonárodní písn. (Píse „Mistr Lep id" zdá se býti poetické

wzdlání jedné z rozpráwek slarých, pod jménem Gesta Romauorum
známých) 4

3. Mikuláš Kompator z Kumštátu 7

4. Jošt z Rožmberka biskup, 9

5. Ctibor Towaowský z Cimburka . . . . . .
~.

. . . 11

6. Hynek wéwoda Miinsterberský
* ... 13

7. Rada zwíat ".
. 17

8. eho Hrubý z Jelení ^ 20

9. Viktorin Kornel ze Wšehrd 34

10. Wáclaw Písecký. (W. P. byl syn Ješka Hladice mšana Píse-

ckého a Kateiny rodem Židkowé. Narodil se 1483. Pátelských

swazkw užíwal s Janem Šlechtau, který, wida zwláštní jeho wlohy,

wedl k tomu, aby se pro zdokonalení w naukách klassických ode-

bral do Itálie. Wáclaw ale, nemaje dostateného jmní, nemohl se

toho odwážiti, až se mu w tom propjil eho z Jelení, wywoliw

jej za prfiwodce syna swého. Písecký se swým chowancem na stu-

diích byl w Bononii a w Padue; odtud je wšak zanedlauho wy-
plašil wpád wálecný Francauzw. Uchýlili se do Benátek, kdež

Wáclaw podlehl moru. Památku jeho Šlechta básní latinskau oslawil.

Zpráwy p. .W. Zikmunda.) 41

11. Mikuláš Konác z Hodíškowa 44

12. Jan erný. (Domnnka, že by tento Jan erný léka byl býwal

bratrem eským, jest lichá a powslala zmtením jmen s Janem er-
ným starším bratrským, jenž zemel 1. 1565) 57

13. Jan Hasišteinský z Lobkowic 59

14. Wilém z Pernšteina 66

15. Jan eška .70
16. Oldich Welenský z Mnichowa 74

17. Jošt z Rožmberka wláda domu 77

18. Bartolomj Písa 79

19. Brikcí (Fabricius) z Zlicka . „ . . . 83



Strana

20. Nejmenowaný Františkán 88

21. Jan ernobýl 90

22. Wáclaw Hájek z Liboan 91

23. Jan Popel z Lobkowic 100

24. Pamti turecké Konstantinowice z Ostrowice 102

25. Jan Brtwín z Ploskowic 108

26. Sigmund z Púchowa 111

27. Sixt a Ambrož z Ottersdorfa (žiwotopis od J. Risa w programmu

gym. Jiínského r. 1857) 11?

28. Tomáš Baworowský 120

29. Oldich Prefát z Wlkanowa 126

30. Jan Blahoslaw (Žiwotopis od Giudelyho . . M. 1856) .... 132

31. Martin Kuthen z Sprinsberka (Popis slawností 1. 1558 pešel do

díla Slawatowa z Kariokowy kroniky 1584 od Weleslawína wydané) 138

32. Prokop Lupác z Hlawacowa 144

33. Pawel Kristián z Koldína 146

34. Jan Mirotický (byl w služb biskupa Olomauckého) . ... • .150

35. Pawel Worliný . 154

36. Thadeáš Hájek z Hájku 158

37. Tomáš Jordán z Klausenburku 163

38. Jií Streyc . 165

39. Bawor Rodowský z Hustian 169

40. Daniel Adam z Weleslawína (Powýšen byl do stawn wládyckého

léta 1579) 172

41. Adam Huber z Riesenbachu 193

42. Jan Kocíu z Kocinétu 197

43. Matauš Hosius 205

44. Wáclaw Plácel z Elbinku . . . ' 209

45. Wáclaw Šturm 215

46. Adam erný z Winore 219

47. Wawinec Leander Rwacowský 221

48. Pawel Slowák a Matj Cyrus 225

49. Marek Morawec Bydžowský z Florentína . 233

50. Krištof Harant z Polžic , 238

51. Wawinec Benedikti z Nudožér 246

52. Šimon Žebrák Lomnický z Budce. (Zpráwa, že by Lomnický byl

býwal od Rudolfa II. korunowán básníkem, jest lichá a powstala

bezpochyby z toho^ že na podobiznách
,
jež ke spism swým pidá-

wal, hlawu má owinutau wncem wawínowým. Rytíského stawu a

platu dworského léž neml. Wubec o nm ku podiwu mnoho bájeno) 252

53. Sebestian Wojtch Berlika 259

54. Bartolomj Paprocký z Hlohol a z Paprocké Wle . . . 262



Strana

55. Wáclaw Bežan z Bezí (psal se takto, jakož ze seznamu listin

Teboských we Wyšším Brod wyswítá) . . 273

56. Abraham z Giinterrodu 277

57. Jiík Záwta z Záwtic 281

58. Michal Pécek Smiický z Radostic 288

59. Wáclaw Wratislaw z Mitrowic 300

60. Karel z Zerotína. (Die Briefe, Diarien etc. des Karl v. Žerotín von

Peter Ritter v. Chlumecký) 307

61. Pawel Skála ze Zhoe. (Zpráwy Dundrowy w . . M. 1858. Dle

zpráw pozdji od p. A. Rybiky obdržených rodina Skálw pochá-

zela z Wodiíau; do stawu wládyckého powýšeua byla a predikát „ze

Zhoe" obdržela od Ferdinanda I. Pawel Skála byl na studiích nejen

we Wittenberku ale i w Lipsku a Altorf, a konal cesty welmi ob-

šírné, na nichž nabyl i oné známosti jazykw rozliných, o které

dílo jeho swdcí) 316

62. Wilém hrab Slawata 327

63. Heman hrab ernín 342

64. Jií Plachý (Ferus) 347

65. Jan Amos Komenský (Žiwotopis od Palackého w , . M. 1829 a

Gindelyho zpráwa o osudech Komenského w cizin, w Aktách aka-

demie Wídenské) 353

66. Wáclaw Fr. Kozmanecký (Dlabac's Kunstlerlexikon) .... 368

67. Felix Kadlinský .373

68. Tomáš J. Pšina z Cechorodu 378

69. Jan František Beckowský 385

70. Duchowní písn . 387

~«®S§^



I

Staí letopisowé eští.

Léta 1829 wydala kr. uená spolenost eská jakožto díl

tetí Scriptorum rerum bohemicarum pamti, které w rozliných

rukopisech a od rozliných spisowatelw z doby od 1. 1378

do 152 7 se zachowaly. Letopisowé tito obyejn nazýwáni

byli pokraowáníra w kronice Beneše z Hoowic aneb i w kro-

nice Pulkawow. Fr. Palacký s welikau pilností w jedno je

snesl a chronologickým ádem sestawil (524 str. w 8°).

„Jakkoli chudé a místy nedostatené", dí o nich, „jsau zpráwy

kronik tchto, pohlédneme-li na hojnost, welikost a dležitost

dj we wlasti za wku onoho náramn zbauené: pedce ne-

malé anobrž hlawní šetrnosti zasluhují nade wšecky jiné kro-

niky wku tohoto, Nepokryt zajisté a owšem beze lsti wy-
prawují o wehkých pohromách na wlasf naši po smrti krále*

Wáclawa IV. skrze odpadnutí od ádw swtských i duchowních

a skrze zbauení wášní lidu obecného uwedených, stawíce tím

dosti žiwý krwawé anarchie obraz, jehož pohled ím wíce mysl

wrného wlastence skormucuje, tím wíce cítiti mu dáwá štstí

zízené wlády zemské, pod kterauž jemu žíti dopáno.' 4

Smrt a poheb krále Ladislawa. (1457.)

Stalo se tu nedli po sw. Alžbt, že král Ladislaw ktil
1

) diet
na hrad u sw. Wáclawa panu Zdenkowi z Konopišt s panem Jiíkem
spráwcí a s jinými kmotry. A tu nedli, když bude k weeruoin,
tehdy král jide s hradu do Prahy a hned jeho hlawa zaboli. A na-
zajtiie wywrhle se jemu dw hlize a on jich tajil, i kázal k sob
swým le'kauom. I dali jemu lékarstwie a naj posléze púštli jemu
krew. A tak leže we mdlobách tento krásný mládenec, zhasl jest jako

') Byl kmotrem kestným.



jasná swiece když temnosti oswcuje, a jako weslo kdy by od lodí

na hluboké wod ztratil, a jako huol podpory wšech klecawých; neb
když se najlépe Cechowé nadáchu zem zwelebenie, po jeho pak
smrti sta se jejie zahubenie. A prwé nežli král umel, prosit pana
Jiíka spráwce a to s dobru myslí a pamtí, porúceje jemu zemi ceskú
k wtádnutí, aby sirotkuom a wdowám prawdy pomáhal a nedal jich

utisknuti a kiwdy uiniti.

Pak nazajtrie we twrtek ten celý den ležal král w domu na
márách; a šli sú lidé ten celý den, ohledujíce krále mrtwého, a byl

weliký daw a plá w lidech. Pak nazajtrie w pátek den sw. Kateiny
hned po kázaní sli sú na processí. A najprw emeslníci s swiecemi,

a potom žáci a mniši, a potom rektor universitatis s mistry a študenty

swými, a po nich wedli deset koní pikrytých suknem erným i s rynéi2
),

a potom šli knzi Pražští w komžech, a za nimi šel mistr Jan Roky-
cana wolený arcibiskup Pražský w erném ornáte, a potom šli rytiei

králowi wšichni w erném ruše jako mniši, a každý z nich nesl swieci

cernú w ruku. A potom nesli krále Ladislawa na márách konšelé

staromstští pod zlatohlawem, a páni eští a rakúští šli okolo mar. A
ležal král pod zlatohlawem na márách odkrytý twáí, že jeho mohl
každý opatiti. A potom šel obecní lid nesíslný. A tu byl tak weliký

kik a plá od lidí takowý, jakož nkdy weliký plá byl, když umel
Karet ciesa starý. A jakož s welikú radostí a se ctí, s trubai a hu-

debníky pijali sú jeho, když do Prahy pijel, a s welikým weselím
jednu branú: tak druh branú prowodili jeho s welikým pláem a s

žalostí. A tak staromstští prowodili jeho až na malú stranu a potom
malostranští prowodili jeho na Hradany; a pak na Hradanech kapi-

tula hradská pijali sú krále s žáky swými a tu sú krále sami wzewše
nesli. A pochowán w hrob dda swého ciesae Karla w kostele

sw. Wíta w kuoe matky Boží, kdežto i podnes korúhwe jeho zemí

nad jeho hrobem wisie, s welikú žalostí wšech pánuow eských od

malého až do welikého a zwlášt pana spráwce. A tu sú penieze

dáwali každému, kto jest chtl k ofe jíti; ale lidé chudí, berúce

penieze od Nmcuow, mnozí schowáwali sob. A pak po tch mšech
králowu pee a majestát zlámali sú a zrušili; mee dlúho nemohli

zlomiti, kterýž mec nesúce ped králem mrtwým ostrý, koncem k zemi

sú jej sklonili; jablko také a berlu, to jest sceptrum, sú zlámali, zru-

šili a dokonce wšecky ty wci skazili. Ba i praporce s korúhwemi
wzew pan spráwce s erbem eským, obšed tikrát okolo hrobu, jest

neodpustil, ale powrhl to na zemi i zedral; k tomu ješt i jiných

zemí korúhwe s jich erby také jest zsápal a nohami tlail. A Nmci,
na wšecko na to, hlediece, dali sú se u weliký plá, a litujíce toho,

že se jich krále korúhwem tak stalo. Pi jehožto pochowáwání mistr

Rokycana uinil kázanie nad mrtwým králem z knh Bonaventury na

hrad, ac se to nelíbilo kanowníkuom; neb jest jeden z nich Wáclaw
doktor ekl: „Miste, pesta; wšak již dosti jest toho kázanie.u Po-

tom pan Jiík spráwce a páni eští, wsedawše na kon, i jeli do

swých hospod k obdu we XXII. hodinu. A to se stalo w pátek den

sw. Kateiny w zim.

2
) ryné, ber Richter, sluha me páuu nosící neb wbec prowodící pána.



Tažení k Ostromeci na Wltawé. (1471).

Ostrome zámek byt tch casuow pustý za trnácte let, a páni

Šternberci osadili jej a zbudowali zdi stechami prkennými a zdlali

ponkud náspy a nkteraké píkopy a záseky, a osadiwše lidmi, s toho

zámku škody weliké inili w tom kraji, brali, tupili, jímali, šacowali,

dobytek zajímali, drew ku Praze plawiti nedali, wybírajíce clo z woru
po dwú groších bielých. A to trwalo za drahný as, že se již pánuom
i zemanuom mnohým w tom kraji stýskalo i sedlákuom, až nkteí se

holdowati musili; a nkteí zemane' s nimi díl mli a u nich tam bý-

wali na zámku. O to potomn snm držán byl, aby ten zámek byl oble-

žen a, ac nebylo ode wšech swoleno, wšak proto wždy se to stalo

a to tiemto spuosobem. Že zámek ten w miest welmi nepístupném

stojí, i neobehnali ho, ale nkterá miesta skalnatá osadiwše, opodál

bašty a píkopy zdlali, tak že na zámek ani z zámku pibyti ne-

mohli. A retuk jim dáti jich strana wždy chtla, a nestalo se. I ne-

bylo žádné' jednoty a swornosti w zemi eské, než zrádcuow wšudy
dosti se našlo, a úadowé nkteí sešli byli i král.

I byl toho asu purkrabiem Pražským pan Jan eený Jenec z

Janowic a na Petršpurce. Ten shromáždiw nco lidu k Ostromeci, i

pikázal wšem zemanuom hned od Brandeysa až za dw míle od Prahy,

to okolé k Rícanuom až i k Jílowému, aby se k nmu wšickni sjeli

w den uritý, že chce šturm pustiti na Ostrome s nimi. I neuinil

toho ani jeden z nich. A on rozhnwaw se proto, že jeho neupo-

slechli, i uinil jim zájem wšem w tom podkrají Pražském wšeli-

kých stád i koní, lec nkteí s komi ujeli do lesuow. A když ten

dobytek byl shromáždn w tom kraji Kundratic a Nowého Hradu, tehdy

ti páni, zemane i s swými lidmi bželi ku Praze, mluwiece Pražanuom,
aby jim w tom radni a pomocni byli; jestliže by pak toho zlého do-
pustiti chtli, že wy Pražané za nkolik let k žádnému dobytku nebu-
dete moci pijíti, a tak nejen toliko wám, ale i jiným mstuom muože
zlým posldženo býti; protož cas jest to opatiti, ne pro nás, ale pro

tato msta Pražská.

Pak páni nowomstští, obeslawše se na rathauz, i rychle wyšlí

špehée, kam on pan purkrabie s tím dobytkem mí; a když urozu-

mli, že konen skrze Prahu hnáti chce, káží najprw brány osaditi,

aby žádný newyšel a nepronesl, co se w mst dje. Pan Jenec pak
ustanowí setníky a desátníky nad tím dobytkem zajatým, aby poádn
jeden po druhém w haufích rozdílných hnán býti mohl, jeden od dru-

hého opodál, tak aby se dobytek nesmísil. I obrátil prwní hauf od
Kundratic, a druhý hauf od Nowého Hradu. A tak ten dobytek obrátil ku
Praze k Wyšehradu poádn, když ješt na polích konop a prosa byla a

hodina dne již dobe po nešpoích (než dne nepomniem kterého, neb
jsem ješt pachole byt). I jel ped tmi stády opodál pan purkrabie,

nemaje mnoho jízdy a koní w té swé jízd. A když se s Wyšehradu
spauštt šikem, tehdy purkmistr se pány konšely a s nkterými obec-
ními (a byli tu i z urozených lidí nkteí) potkali se s ním ped do-
mem Rozwodowým. Poestn jej piwítajíce, pozdrawenie uinili, jako
tomu, jenž miesto králowské auadem držel. A po dokonání pozdra-
wenie pistúpie k otázce pokojnými stowy, tážiece jeho, co by to init

1*



anebo z které píiny takowý zájem, což tmto mstuom Pražským
nemuože než weliká škoda býti a nedostatek a swízel chudým lidem.

A on jim pedložit auad swuoj a kterak by o to péi ml, což na
nm wystaiti by mohlo, s raddú dobru, a že i žiwotem swým neli-

towal by nasaditi, jakož te jsem chtl pi tomto zámku uiniti, kte-

rýž jest na škodu wšemu tomuto kraji; chtl sem to zlé petrhnuti,
pomoci od tchto krajuow žádaje i pikazuje, aby hotowi byli ke
dni uritému. A i wás, páni Pražané, sem žádal, kdež psanie waše
mám powolné sob w té wci, wšak skutkem se toho nestalo. Tu
sú jemu páni dkowánie uinili širokými slowy z takowého jich opa-

trowánie i pée jeho, tohoto pitom dokládajíce, jestliže by toto

doinil, což zapoal, že by to tmto mstuom bez welikých a nena-
bytých škod býti nemohlo. A budeme-li od záhubci zem takowé
škody podnikati, od pátel pak také druhau stranau, což muož již

horšieho býti? Pak, milý pane, my wždycky jsme hotowi nápomocni
býti; protož nikoli nedopustíme wám toho úinku dokonati pro záhubu
naši. "Wšak jestliže by pak kto neposlušný nalezen byl, wšak jina tre-

stán musel by býti bez takowých škod tchto mst. A dobytek již byl

pod Slowany zastawen. A pan purkrabie wždy welel pedse hnáti,

a páni wždy o to s ním w odporu byli, mluwiece k nmu: Milý pane,

jestli nám té škody pieti neráíš, uhome o to mezi sebú pátelsky;

neb by tato wc jina pátelská býti nemohla; jina chcete-li se po-

stawiti zejtra bohdá do slunce na rathauze našem, chcem s wámi
o tom narownati pátelsky a, tu sob ruce dadúc, w pokoji dobrém
zuostati ; ale dobytka nepropustíme. Pan purkrabie wždy pedse mocí

hnáti welí ten dobytek. A w tom zejde pokik od tch zeman i lidí

a plá, že se ten dobytek pedce žene; a to ezníci, z masných
krámuow wyskoiwše, i zastawie dobytek tu ped nowomstským
rathauzem. Tehdy ti, jenž byli nad tím dobytkem ustauoweni setníci

a desátníci, ponu jim odpierati a oni je bíti a s koní házeti; a Cho-

dowská paní Machna, wynawši me jednomu tomu drábu, mnoho jich

ubila a ezníci ješt wiec. A tu ten dobytek zase od sedlákuow a

jich pánuow nazpátek se hnal, tak že bez mála plniký rynk toho

dobytka byl, až i padal jeden na druhý a owce též. A tak wánie a

beenie weliké a hrozné bylo. A tu ktož swuoj dobytek znal, brali sob.

Tu celiká noc žádného pokoje nebylo a každý k swému pišel; než

owec nco nemnoho najíti se nemohlo. Pak ten pan purkrabie na-

zajtie postawil se na rathauze nowomstském ráno do slunce a pá-

telsky se o to rozešli.

H.

Prostonárodní písné.

Prostonárodní nmsa staroeská w XV. století hojné nalé-

zala látky w djích sauwkých jmenowit k satyrickým wýle-

wm. Zachowaly se z té doby písn satyrické husitw i

proti husitm. Wtší sbírka písní z lidu oné doby nalézá se

we dwau rukopisech bohatého archiwu Teboského, odkud



i píse weselé chudiny wyata. Mislr Lepi je z jiného pra-

mene. Wydal píse tuto, která, jak se zdá, naráží na njaký

skutený dj sauwký, Šafaík w Cas. C. Mus. (1848. II.)

spolu s nkterými jinými staršími poesiemi obsahu náboženského.

Píse weselé chudiny.

Již jest zima pišla, slyšte odraní!

Kterak jste dlúho spali, a šatu nenie.

W lét spáchu, nic nedbáchu, co w zim bude

:

Ach hrozný trude, a šatky chudé !

Snieh prší zhusta, to zlé znainenie;

Pláštk, kabát zedraný, nohawic nenie.

Zlý wietr wje, zlá nadje ! Sychrawice jdu

Jedna za druh, tinie nám tuhu.

Zle nám kukly skrájeli, kusá jich nenie
;

Co jsme psoty naseli, to jesl wše plené.

Smutno srdce, snopa twrtce ; kterak uiniti?

Sob odtušiti, Bohu poruiti.

Neb jest daitel štdrý, komu ráí dáti,

Nelze na nm wyláti ani wyhnwati.
Komu ráí, nerozpácí, dá mu wšeho dosti

Wedlé swé milosti, wedlé ochotnosti.

Milí chudí, tšme se, radost se nám stala

:

Šatky s nás opršely, hlawicka oblínala.

Milí chudí, núze pudí; kterak uiniti?

Sob odtušiti, Bohu poruiti.

Pójdeme-H do krmy, kázem sob naliti:

A kterak jest nechutno z suché céše píti!

Truchel pšec, lacen mšec; kterak uiniti?

Sob odtušiti, Bohu poruiti.

Zastawíme základ wše, zbroje neteba;
Pojdeme na trh, kupíme chleba.

Draho cenie, penz nenie ; kterak uiniti ?

Sob odtušiti, Bohu poruiti.

W pátek naše hody úkrop studené wody;
Kyselice, šáwa, se wším špatná ztrawa.

Budu ryby, nenie chyby — w Dunaji, w moi,
Lepšie než úhoi, dražšie než úhoi

!

A když bude w sobotu, budeme mieti lopotu;

A w nedli ráno w žaludku prostranno.

Sedem k stolu chudí spolu, ká.žem sob dáti

"Wietru posniedati, potom obdwati.



Ti kuchai naši waie nám ze mhly kaši,

Ze tmy zwinu, we snách jeleninu;

Náton paí, trdlo waí, chtj íc hosti ctíti,

Krmí uiniti; nech jsú teba-li zbiti

!

Nechajíc pyšných krmí, milujme želé,

Twaroh, krúpy, jelito, mléko kyselé;

A zaspíce kapalice, s mákem waldyn,
Uzenie, dyne, hrách na okin.

Mistr Lepíc, maudrý hrní.

Slýchal-li, kto práw pi wiee,
Také diwy od hrniee

?

Jakož tento

Múdrý, jenžto

Nazýwá se Lepi? wz to:

Slepit welmi malú látku

Dal z nie dosti wšemu satku
Angelskému
I rajskému,

Wedlé toho i zemskému.

„Wiz, kterým ji darem dai!

Sestera wc w jednej twái:
Wíno s medem,
Mléko s stedem
A smetana s bielým chlebem."

Dal jí jednej diewce wlásti,

ka: „Krmiž každého zwlášti,

Tak starého

I mladého,

Welikého i malého."

„Jež jsem zwal, ti nechtie pij'ti

Wynda, kaž wšem wóbec wníti,

Nemocnému,
Belhawému,
Slepému i pocestnému."

„Nemocné trudné na stranu

Sázej, krmci smetanu,

Biedné medem,
Slepé stedem,
Daj pocestným wína s chlebem."



III.

Mikuláš Kompator z Kumstátu.

Mikuláš Kompator, od jinud neznámý, wyskytuje se w
polowici XV. století co pekladatel latinského spisu Lamen-

tatio ss. patrm in limbo
,

jakož wyswítá z pípisku ku

konci sauwkého rukopisu cis. bibliotheky Pražské, ježto zní:

„Skonáwají se knížky z daru milosti Buoží, jenž slowú lament

aneboližto prá Otcuow swatých, kteréžto tauce Pánu Bohu

chvválu wzdáwajte. Ode mne Mikuláše Kompatora z Kumštálu

léta Pán MCCCCLI. ChwáJa, jasnost i dík inní, est, moc i

síla Buohu našemu na wky wkuow amen." Spis tento Ce-

chm starým welmi oblíbený tiskem wydán byl poprwé od

Jana Strannského 15 72, potom w XVI. století ješt tyikrát,

w XVII. a w XVIII. po dwakrát. Obsahuje wolání sw. otcw z

pedpeklí, pitom poselstwí prorokw k Hospodinu o spasení

lowenstwa. Sprawedlnost, Milosrdenstvví, Prawda a Pokoj-

nost Boží jewí se tu co zwláštní osoby. Wolání otcw po

spasení wybrána z knh prorokw a nejwíce ze žalmw.

Z Lamentu Otcw swatých.

tyi ctnosti hledají wykupitele.

Ty tyi ctnosti (Sprawedlnost, Milosrdenstwie, Prawda a Pokoj-

nost) anebo panenky, jsúce w swornosti a pízni jakožto sestiky
milé, natom sú se swolily, aby jedny na nebi a druhé na zemi mezi
lidmi toho muže 1

) hledaly, dw a dw spolu. A protož Sprawedlnost
zwolí sob Milosrdenstwie za družiku, a kúc : Sestiko má milá, ty

jsi má, tebe jsem já sob za družiku zwolila. Protož chceš-li, se-

stiko má, líbili se tob, pohledajme my zde spolu mezi andly —
neb sú oni sprawedliwi a k smrti zawázáni nejsú jako lidé, — zda

by který nimi byl hodný a dostatený nalezen, ten saud wyplniti a

tudy swt wykaupiti. I piwoliro jest Milosrdenstwie Buoží k Sprawe-
dlnosti, a kúc: „S tebú sem já také již wždycky, sestiko má milá.

Ját sem t též sob zwolila." Protož zuostaly ty dw cnosti spolu w
nebi, aby hledaly mezi andly. Ale Prawda a Pokojnost ty sú se spolu

braly na zem, aby též hledaly mezi lidmi. Dawid pak trwal jest wn
ped swatyní Buoží, oekáwaje slowa milosti a spasení Buožího, pro

kteréž byl wyslán od otcuow swatých z temností.

Tehdy Sprawedlnost a Milosrdenstwie, procházejíc spolu w nebi

wšecky kuory andlské, ptali se w nich wsech andluow, kúce
k nim: Bratí milí, powzte nám, kdo dá z huory Syonské spasení

lidu israhelskému, totéž aby jej wykúpil? Jestli kto ten mezi wámi,

*) jenž by élowenstwo wykaupil. •



8

oznamte nám. Odpowdli jim zase andlé a ekli: Sestry milé, ptáte

se jist na welikú wc Buoží, hledajíce, kto by ml swt wykúpiti.

Ale abyste wdly, zet bratr newykúpí, ale wykúpí clowk. Tehdy
Sprawedlnost slyšci, že clowk wykúpiti má, pohledla jest také

s nebe na zemi, pohledla na wšecky syny lidské, chtci widti, který

by to byl clowk, o nmž andlé prawí , že by ml swt wykúpiti.

I dí k Milosrdenstwí: Sestiko má, te jsme slyšaly od andluow, že

by clowk wykúpiti ml. Já jsem te piln na zemi pohledla na wse-
cky syny lidské a žádného sem sprawedliwého uhlédáti nemohla, aby

kto ten saud a tu wýpowc wyplniti mohl a swt wykúpiti. Protož

daremní by byla práce naše tam za sestikami našimi pracowati. Ale

odpoime a pocekajme jich zdej wšak nás tajno nebude, nahodí-li

se jim kto takowý. Ale wiemt já to jistotn, že nic nenajdu. Odpo-

wdlo Milosrdenstwie Buoží k ní: Sestiko má milá, newažme sob
té práce, ale sstupmež také doluow a pomozmež sob toho wšeckny
wespolek, spasitele swta hledati, aby Hospodin, wida tuto naši práci

spolecnú a snažím, i nahodil jeho nám. Neb on nechce, abychuom
prázdnily, ale pikázal jest nám píliti a hledati. Tehdy piwolila

jest také Sprawedlnost k reci Milosrdenstwie a ekla: Sestiko milá,

dobrat jest to rada twá. Chci já také tob w tom dobrém powolna býti.

I stalo se jest pak, když sú tyto dw ctnosti, totéž Sprawedl-

nost a Milosrdenstwie, také sstupowaly na zem, ai tot Prawda pošla

jest z zem a Pokojnost s ní, any se berau zase tau cestau do nebe,

nenalezše žádného z lidí, jenž by mohl swt wykúpiti. I jdúce z zem
potkali se s tmito, jenž také s nebe sstupowaly na zem na též cest.

I jdúce k sob ty tyi ctnosti, ai to Milosrdenstwie a Prawda potkaly

jsú se, Sprawedlnost také a Pokojnost, též také potkawše s na té cest,

líbaly se a wítaly jakožto sestiky milé a welmi rády tu se shledaly; neb

se již byly od dáwna newídaly ,
proto, neb welmi za dlúhý as

po cestách tch bhaly jsú a pracowaly, hledajíce swta spasitele.

Tehdy Sprawedlnost a Milosrdenstwie, kteréž w nebi hledaly, uinily

jsú otázku na tchto druhých kúce: Sestiky milé, hledaly ste, který

jesti to clowk, jenž žiw bude a neuzí smrti, to jest, který nebyl

zawázán k smrti, jenž má swt wykúpiti. Hledaly ste jeho a nalezly-li,

zwstujte nám. Odpowdly zase Prawda a Pokojnost: Sestiky milé!

Jist hledajíce hledaly sme welmi piln wšudy po wší zemi; a žád-

ného sme sprawedliwého a newinného najíti nemohly, ba ani dítte,

jehožto žiwot jest toliko jednoho dne na swt. Ale wšickni jsú se

odchýlili a neužitecni jsú wšickni. Tehdy Sprawedlnost a Milosrden-

stwie zamútiwše se ekly jsú: I kdež tehdy muže naleznuti takowého

budem moci, a kde jeho brž hledati máme? Neb my jsme také již

wšudy w nebi mezi wšemi andly ptaly byly, by kto mezi nimi do-

statený tu wýpow na se wzíti a swt wykúpiti, a oni ekli nám,

že clowk má wykúpiti. A protož jsme my též také te doluow

sešly, abychuom wám hledati pomohly. Ale ponwadž ho w nebi

mezi andly není, ani také mezi lidmi na zemij i což sob nebohé

zdíti mam, když toho spasitele swta najíti nemuožem? A tak sú se

byly zamútily wšecky ty sestry.



9

Jost z Rožmberka.

Jošt, druhý syn pana Oldicha z Rožmberka (f 1462) a

Kateiny z Wartenberka (f 1436) narodil se 1. 1430. W le-

tech dwacíti posvvcen byl na knžstwí i dostal probošlstwí

kostela hradu Pražského 5 byl i mislrein Strakonickým kížo-

wníkw sw. Jana Jerusalemského (maltézw). L. 145 7 wy-
wolen byl za biskupa Wralislawského, kteréhožto roku též mladší

bratr jeho Jan, wlada domu rožmberského, dosáhl nejwyššího

hejtmanstwí we Slezsku, Po smrti krále Ladislawa s jinými

Slezáky wzpowal se Jiího za pána poznáwati, pokudž od

stolice ímské na králowstwí potwrzen nebyl. Potom se krále

pidržel až do I. 146 5. Roku toho zapsalo se panshvo Jiímu

odporné w jednotu na Zelené hoe, ku kteréž se i Jošt pi-

družil. Jednota Zelenohorská weejn powstala proti králi

mezitím (15 6 6) od papeže w klatbu danému. Jošt, akoli

wrn se snažil, aby rznice ty ke krvve prolévvání newedly,

do boje wtržen byl, stoje w nm proti wlastnímu bratru Janowi,

jenž byl pi stran krále Jiího. Pijaw wedení wojska slezského,

poražen byl od Viktorina, nejstaršího syna králowa, pod Mún-
sterberkem. Hoem nadtím umel w Nise 12. Prosince 1467.

Tlo jeho pohbeno we Wratislawi w kostele sw. Jana ktitele.

Jošt byl wýmluwný kazatel; eským i latinským jazykem
astá kázaní míwal. L 1461, když na zelený twrtek na hrad
Pražském kázal proti pijímání pod obojí spusobau, strhla se

proti nmu takowá baue lidu Pražského, že za králem do

Kutné hory ujeti musil. Jazyka nmeckého wšak nedostatenau
ml známost, tak že we Wratislawi na kázáních wždy jen

jazyka latinského užíwal. Znamenilá bystrota mysli jewí se

we wšem, cokoli z péra jeho nám se dochowalo. Spisw
jeho ti zachowal Wáclaw Koranda w rukopisu swém, totiž:

tináct šprochw wajowských (Waidspríiche) i s odpowdí na

n od jakéhosi Klímy z Prudowic, spis o sprawedlnosti a ne-
sprawedlnosti a podání králi Jiímu o poteb, aby s národem
eským k církwi ímské se pipojil.

Ze šprochw wajowských.

Ježek má bodliny a swin šttiny, ziosyn najde ztosyny a dobrý
nebude bez družiny. Kmen má wtwe a wtwe ratolesti a etz lánky

;

snadno splésti, tžko rozplésti, lehko smiesti, nesnadno rozdliti.



10

Nenie nemúdejšieho, než kto múde mluwí a zle iní, dobré zná
a zlé dlá, a kto jinak saudí a jinak iní.

Nic spieše neoklamá než potaka, uklada, licomrník, a ten
najškodliwjie, komu se najwiec wí. Milostníci, pochlebníci, koist-
níci zawodie lidi také astokrát i múdré.

Pirozenie, nawycenie, zarpucenie odwodí od prawdy poznánie
a od poznáte zachowánie.

Rozmyšlený hnw jedny straší, druhé tuží; náhlý ruší od lidí

nadji, k lidem pHstúpí a dáwno dobýwané rychle kazí jméno dobré.
Kto se niehož nebojí, jest blázen; kto wšeho, jest nemúdrý, a

kto se w obem nepotebn zjewí, jest neopatrný.

Kto má pátely za mauchy, jest rozpaný, a kto nepátely za
lwy, jest strašliwý; ktož pak má pátely za lwy, jest srdnatý, a ne-
prátely za mauchy, jest pewažný: a miera we wšem najlepšie.

Múdrý šestie na nešestie nesadí; smtuwí se radji podobn
než swadí.

Sestie zawodí w nešestie. Múdrý na wrchu zastawí; neb s

druhé strany býwá príkrejie k dolu.

Sestie se trausí, nešestie se spe.

Nic nešastnjšieho, než komu nižádná múdrost ani pilnost ani

statenost nemóž prospti budúcky, a kto byt w šestie, ztrát je, roz-
pomíná se na n.

Ohn nelze upáliti, wody utopiti a wtru zadusiti, a prawd
zahynuti.

Z podání králi Jiímu.

Nestane-li to králowstwie w jednot obecné Církwe swaté a

ímské, tehda strach, že se na nm naplní tenie, kteréžto die, že

každé králowstwie w sob rozdlené zahyne. A to by se pohiechu
naplnilo, kdy bychom se toho dopustili, abychom se w sob rozdléc,

neku na dwé ale na nkolikero se odmiešejíc, sami se hubili a kazili.

Skrze takowú ruoznici stalo ') by obcowánie Cechuow se wšemi
jinými kesanskými zemmi, w swátostech pijímání, w služb Boží,

w kupectwí, w rytíských jézdách po dobrodružstwí, po službách, w
spieznních, w saudéch, w poselstwích a w jiných rozliných a mno-
hých wcech.

Akoliwk Pán Buoh wším wládne, wšak dobe se jest wy-
stéhati píhodami jiných ; neb takowé wci na dlech 3

) sú na

dobré newycházely, aniž což násilného jest wného. Aneb která

jest památka Zižkowa a wšech jiných násilníkuow než w hanb a w
zloeenstwí a wném zatracení?

Lépe jest zbožných a slušných cest hledati než w také zmatky

wstúpiti; neb kto by zaeli, Buoh wí, doekali-li by konce. A na

to-li by na dlech pišlo, co oni chtie neb nechtie, kto to wie? neb

stálost prawdy a ^neústupnost kiwdy twdé boje miewají. Když

kiwda s neprawostí bojuje, tehda obé neostojí. A komu duše a est

nenie prodajná, ten nato bude pomnieti, že prawd nelze zahynuti.

1
) na dél, konené.

2
) pestalo.



11

Bu jakž bu, wšak to wieme, že trápenie dáwá rozum, proti-

wenstwie zkušuje lidí jako ohe zlata a trpliwost w protiwenstwích

prinášie wné odpoinutie a žiwot wný.

V.

Ctibor Towaowsky z Cimbnrka.

Otec jeho, Jan z Ciniburka, byl hejtmanem markrabslvví

morawského za nezletilosti krále Ladislawa: Ctibor zastáwal

týž nejwyšší w zemi úad za králw Matyáše a Wladislawa II.

Oba wynikali politickau maudrostí a horliwau láskau wlasti.

Ctibor innost swau weejnau poal pod oima otce swého.

Prwní úad, kterýž zastáwal , bylo sudstwí dworské za krále

Jiího, kterémuž wrným byl zastawatelem, když se na Morawé
jedna ásf panstwa ku králi Matyášowi uherskému obracela.

Král Jií ped ukonením boje umel (23. B. 14? O- Ctibor

téhož a následujícího roku zastáwal nejwyšší kancléstwí w
Cechách a zárowe, již od 1. 1469, nejwyšší hejtmanstwí w
Moraw. W Cerwnu 1471 wyprawen byl s jinými pány do

Krakowa, aby oznámili polskému kralowici Wladislawowi, že

wywolen jest králem eským. Když boj s Matyášem i za Wla-
dislawa se prodlaužil a wšeliký poádek w zemi tím hynul,

stawowé morawští chopili se téhož prostedku jako eští a wy-
wolili pt editelw zemských, kteíž by až do koneného srow-
nání wci obecné sprawowaíi. Mezi tmito pti byl i Ctibor.

Mírem Olomauckým (1478) postaupena Morawa,^ Slezsko s Lu-
žicemi Matyášowi, kdežto Wladislaw podržel jen echy. Tak ze-

mím dlauhau wálkau zhubeným nawrácen pokoj. Jeden z prw-
ních skutkw panownických krále Matyášowých bylo narow-
nání dáwné rznice mezi pány zemskými o pednost w sedání

na snmích, w emž Ctibor pední ml úastenstwí (1480).
Téhož roku ustanoweno bylo psobením Ctiborowým, aby we
dsky zemské morawské budaucn wklady se daly jazykem
eským. Wbec stawowé morawští welice se tehda piiowali,
aby ád zemský posud jen na obyejích starodáwních založený

dostal pewnjšího základu psaným práwem. K tomu konci

požádali Ctibora
.,
aby „tak jakž se pamatuje a swdom jest

obyejów a zwykfostí starodáwniech, které jsíí se za našich

pedkdw zachowáwaly a w skutku dáíy, kteréž on oima swýma
widí a pi nich osobn býwal" pamf swau jim sepsal. Žá-
dosti léto wyhowl. Užiw nejen swých ale i od otce pejatých



12

pamtí, asi 1. 1481 i sestawil „knihu Towaowskau"
tak eenau. Pan Ctibor za mladších let (14 6 7) pokusil se

též o wtší dílo básnické (Hádání prawdy a lži), ale s malým
štstím. Jest to allegorie na oblíbené tehda thema, totiž spor

mezi církwí ímskau a husity, prosau sepsaná
5
prowedení ne-

chutné, nic než ei nekonené a jednotwárné (Wiz úsudek
Palackého w Dj. eských dílu IV . 1 str. 3 80 sq). Mimo
tato díla zachowaly se po panu Ctiborowi listy, w kterých se

jewí patrn stopy ^,libé wýmluwnosti, klerau wlas jeho wele-

bíwala druhdy." Zemel dne 2 6. erwna 14 94.

Z knihy Towaowské.

O d s k á c h zemských,
Penášenie desk.

Po wzdání sudu král neb hajtman a páni nikam se tu nerozjedú,

než hned posli do kapitoly k knžím, aby dsky zemské úedníkóm
zemským wydány byly. A knžie jmají žáky s nkolika swiecemi
jmieti, a když tam pan komorník s jinými úedníky pijde, u sklepu,

kdež se chowají dsky, státi. A pan komorník, sudí, písa zemský na
woze jeli jmají, a menšie úedníci podle nich pšky jíti aneb na ko-
niech, trubae jmajíc pi wozu. A wstúpiec do sklepu komorník, sudí

a písa s nkolika komorníky, a tu ped nimi ohledajíc, jsú-li peeti
celé i truhla, a když ,tak najdu nepohnuté, wen truhlu pinesu. A
úedníci menšie ji wezmúce, ped úadem wyššiem nesu, a ped nimi

swiece, až na wuoz wstawú. A na truhlu pan komorník wsede, mec
wytržený nahý na ramenu drže. Sudí s písaem proti nmu a jiní,

komuž se rozkáže, s menšiemi úedníky pšky a na koniech okolo

wozu. A pan komorník jmá žákóm ntco dáti spropiti, a tak z lehký

kázati jeti, aby ti, kteí pšky jdú, s wážností šli, a trubacóm trúbiti

káže, až ped klášter sw. Michala.

A tu když budu piwezeni, jmá pan hajtman i páni i wšichni

zemane proti nim wyjíti až ke dweuom ped kostel. A s woza je

wezmúce menšie úedníci, jmají je nésti ped panem hajtmanem a pa-

nem komorníkem a pány až do šrankuow, kteí k tomu jmají zwlášcní

býti hned pipraweni rozkázániem pana komorníka. A tu na stuol

k tomu piprawený jmají býti postaweny , a okolo šrankuow páni

státi a zemane. A pan komorník s sudím
,

pana hajtmana toliko

w šranciech pi sob jmajíce, opt pede wšemi peeti ohledati, jestli

celé okázati, a potom odwarujíc peeti, každý swým klíem úedník
otewra zámek, dsky wynieti jmají a okázati.

Pi dskách kto w šranciech býti jmají:

Naped pan komorník, sudí, písa zemský, menšie úedníci, pí-

sa pro hledánie, ac by komu bylo jeho potebie jmieti, ale aby také



13

písahu uinil. A z tch žádný nejma u sebe jmieti žádného nože

ani skripturala ani kalamáe neb rnidla krom písa zemský; ten

jmieti muož a jmá rnidlo a péro pro wpisowánie do desk. A jest-li

nowý komorník, jmá dsky s swýin erbem nowé spuosobiti , kdežto

písa zemský jmá je w ruku jmieti a, což hodného a pan komorník

rozkáže, w n wpisowati.

Z které píiny dsky psány poaty esky.

Léta buožieho MCCCLXXX najprwé w Olomúci, když práwo a

sud zasazen jest , za úadu pana Wáclawa z Boskowic a w Brn
pana Wiléma z Pernšteina, tch pánuow komorníkuow, s wolí pana

hajtmana a pánuow i wší zem zaali jsú se w jich dsky nowé
esku eí wktadowé wpisowati; neb prwé latinsky wpisowáno bylo.

A k tomu páni pro obec i pány komorníky swolili pro menší práci a

lepší rozum tm, kteíž latin nerozumjí: neb mnozí latinu k swému
rozumu wykládají: aby prostý rozum eský stál.

Zawenie desk.

Potom po wšem (t. j. po wkladech do desk uinných) pan

komorník a sudí káže zemskému písai neb jinému nad hlas pede
wšemi iesti dsky po knihách staršiech poád. A pitom jmají sedti

úedníci aniž odtud odcházeti až do dokonánie. A to proto, že dsky

wšem známy býti jmají a ped žádným netajný. A bude-li komu co

potebie a se toho dotkne a swého užiteného co uslyší, káže písai

posekati a sob podruhé iesti, XI grošuow dada širokých. A tak až

do konce wšecky dsky wyteny býti jmají, to což wymazáno nenie.

Také we dsky nemá nic pokutn kladeno býti, a natom jich naj-

wtšie moc jest, že do nich zjewn jde a swobodn wšecko.
A když již dsky petu, kteréž wiece než co jiného wážie a

jako kúc wšeho práwa konec a wšech jistot jistota — krom do-
browolné smlxíwy a swolenie toho, ktož sebe mocen jest: to jmá práwo
i dsky rušiti — pan komorník, sudí a písa zemský wložie dsky w
truhlu a zapeetie každý úedník swú peetí zámek swój , a s po-
ctiwostí zase na to miesto, kdež je wzali, dowezú. A každý úedník
klí swój pi sob chowá, aniž jeden bez druhého ani wšickni spolu
k nim jíti mají, ani co jednati, bez wuole krále, markrabie, hajtmana
a pánuow.

VI.

Hynek wéwoda Miinsterbersky.

Hynek, jinak Jindich mladší, z Podbrad a z Kunstátu

byl tetí syn Jiího Podbradského a Johanny Rožmitálské.

Narodil se dne 18. Máje 1452 w Praze. L. 1463 wyzdwížen
byl od císae Fridricha, spolu s bratry Yiktorinem a Jindichem
starším, za kníže íšské, hrab Kladské a wéwodu Mnster-



14

berského. Po smrti krále Jiího (14 71) pipadly mu za podíl

otcowský Podbrady a Kostomlaty. W boji o korunu eskau,
kterýž spolu wedli králowé Matyáš Korwin a Wladislaw II.

stranil Hynek králi uherskému. L. 14 73 wywolen byl na snmu
Benešowském spolu se temi jinými pány za editele zemského

s plnau mocí, aby až do zawedení poádku zákonního wšecky
potebnosti obecní w echách ídili. L. 14 76 wyslán byl od krále

Matyáše do Apulie, aby mu newstu Blaženu piwezl. Na sjezdu

Brnnském 1. 14 78, když jednána smlauwa mezi obma králi,

spatujeme mezi radami Matyášowými i Hynka, jenž tehda s Wla-
dislawem zwláštní umluwau se srownal. I pozdji úastnil se

inn w záležitostech zemských.

Hynkowo obyejné sídlo byly Podbrady. Za manželku

ml Annu, dceru Wiléma wéwody saského. Jediná dcera jeho

Anna wdala se za Jindicha z Hradce. W pozdjších, jak se

zdá, létech jal se obírati pracemi literárními. Básnické plody

jeho ukazují na wzory nmecké a nkteré w skutku nejsau

nic jiného než wolné peklady ze zbírky Kláry Hátzlerowé.

Mimo to bu sám peložil nebo peložiti dal Fucheria Karno-

tenského historii o tažení kížowém do Palestiny 1. 1099.

Hynek umel, nedosáhnuw ani 4 let, dne 10. Cerwence 1491

na Podbradech, odkudž mrtwé tlo jeho pewezeno do Klad-

ska a tam w rodinné hrobce w kláštee františkánském po-

chowáno.

Nesnáze hospodáowy.

Budu-li dobrý statek na zemi míti,

hned stokrát wtší práci mám.
A kterak to, ihned oznámím wám:
že ktož má na zemi statek weliký,

ten musí míti dobytek wšeliký,

a wšecko hospodástwí naprawiti,

a sám ke wšemu ruku piiniti;

neb nepihlédá-li sám k swému,
by ml welmi mnoho, newystací jemu.

A protož welikým statkem starosti neubude:

kdež pi chudob jedna, tu jich deset bude.

.

Ješt chci wíce powdíti:
Musíš dwky a pacholky míti,

a nebudú-lit wrni tob,
ti nepomohu jediné sob.
Pak když chci s pole woziti

a obilé dobrým požiti,

musím jim podlé jich wóle platiti,

a nechci na poli obilé shnojiti.



15

Jestliže jemu mzdy málo podám,
hned s ním nesmluwím, to jist znám;
než daj jemu, co on bude chtíti,

a ihned chce obžinky míti.

K tomu pluhy, wozy, brány,

ty a jsú dobe okowány;
k tomu príprawy také,

kteréž míti chce wšelijaké.

A když jemu to wšecko zjednám,

proto toho wždy jisto nemám,
aby on dlal, kdy dlati má;
než tak wšeho ležeti nechá
a, chce-li, wóli (má) wtší nežli já.

Dím-li co o tom, tehdy se hned hnwá;
a již teprfiw nebude dlati,

by to wšecko mlo shníti neb zlámati.

K tomu pone hned reptati

a mn ješt winu dáwati,

ka: Kterak jsú i wozu kola mdlá,

naložím-li na mnoho, že se zlámá.

Tuž mu musím, co sám káže, jednati,

bych se ml i hned spadati.

Tu natom dosti nebude:
pluh nowá swáda opt bude,

praw : Wšak do toho nic není,

a w branách žádného hebu není;

jestliže toho hned mi nezjednáš,

pójdu ode wšeho, to shledáš.

A jemu dobré wšecko zjednal byl,

jedno že on jest to swéwoln zkazil,

ihned mi jiným pánem hrozí,

nezjednám-li, co káže, hned pry bží.
A jestli že jemu z hnwu slowo dím,

on mi jich deset, to jist. wím.
1 musím já wšech eí nechati,

ac chci, aby chtl nco dlati,

i jemu rád zjednati, což káže.

Tuž naprawí pluh i oe
tak jakž sám chce, a ne jako já.

Potom hned záplaty žádá
a ka : Pane rac mi zaplatiti,

chceš-li a budu slúžiti;

pakli mi hned nezaplatíš,

wšak nebudu dlati, to ty zwíš;
nebo musím sob šaty zjednati,

abych ml w cem potancowati.

Tuž já musím pkn prositi,

nechci-li jeho na sebe zbúiti,

ka, že jemu brzo peníze zjednám.
Tu ped ním chwílku pokoj mám.



16

Potom opt pijde pohoni ke mn,
praw: Já nemohu pohánti,

chci nyní doma posedti.

A já jemu dím: Milý, pro?
búíš welmi, ano snad není o?
I co se nemám búiti,

a já nemám w em pohoniti:

wšak košile ani kytle nemám,
k tomu zlámal jsem ostruhu, pohle sám;
a to mi máš z práwa zjednati,

chceš-li, a budu pedse dlati.

A také rozmrskal jsem wšecken bi,
nezjednáš-li mi co teba, pojdu pry.
Tehdy cožkoli mluw já,

nezjednám-li co on chce, nic netbá;

než zjednám-li, tehdy dlá,

a nezjednám-li jemu, tehdy nechá.

Potom mi dwka pone pimluwati:
A ty mi nic nedáwáš, kterak mám dlati?
a k tomu kusá stewíc nemám,
a sukni zedranú, pohle sám.

Protož raciž mi košili kupiti,

sic wru musím pry ujíti.

A hned pijde dwka druhá,

ihned se také pré trhá,

kúc: nekúpíš-li mi sukna sedm loket,

bude nowá swáda opt;
a máš-li mi kupiti, kupiž dobrého,

nebo pojdu pry a budu u jiného.

A tak wšickni dlají,

by ml i dobytek zemíti, nic netbají.

Pane zjednaj nám piwa, a žízní nezememe,
chceš-li a pry neuteeme.
A nikdy nemáme co jísti,

že se musíme hladem tíšti;

soli nemáme, ani masa žádného,

a chleba sotn do dne zajtejšího.

I zda nás chceš hladem zmoiti?

Chceš-li a dláme, musíš nám dobré bydlo initi.

A bych já zpíwal jako slawík,

nezjednám-li, co chtí, jsem již nebožtík.



17

VII.

Rada zwíat.

Rada zwíat jest báse obsahu didaktického. Spíisob její

nejwíceji podobá se k Nowé rad pana Sinila Flašky z Par-

dubic. Od bajek dlí se tím, že zwíata w ní nejednají ani

mezi sebau rozmlauwají jako w básních Aesopowých, ale jedno

po druhém k lowku jakožto pánu swému pistupujíc, toliko

podlé powahy swé zwíecí jeho uí jakožto uitel, jemu radí

a wýstrahu dáwá jakožto pítel. Rada zwíat obsahuje dwé
knihy: w prwní mluwí zwíata twernohá, jako lew, medwd,
wlk, pes atd., w druhé ptáci, orel, jestáb, luák, atd. Každému
nauení, ježto w rýmowaných werších zwíata dásvají, pedeslán

jest popis pówahy zwíete, jehož se e uwozuje, a rozjímání

mrawouéné. Dále pidány jsau prpowídky dwauweršowé,
obsahující nauení z powahy zwíat wzaté. Báse tato sepsána

jest na zaátku XVI. století. Tištna byla poprwé 1. 15 28

w Plzni, 15 78 w Praze
,

potetí wydána od Dobrowského
1. 1814.

Pirození psa.

Pes potebný jest k ostraze domowní, bu w mst bu we
wsi; neb on swým štkáním dobytek zachowá a zlodje zazené a

wždycky wrn Pánu swému slauží. Dí Kolumella: Který jest wtší
milowník pána swého nežli pes? kdo wrnjší na cest towaryš?
který strážce najsprfewedliwjší? který ponocný bedliwjší? který jest

mstitel ustawicnjší nežli sám pes? Neb pro pána swého i hrdlo ztratí.

A jsa bit od pána, nemstí se.

Ucí tebe clowce, aby Stwoliteli pánu swému wrn slaužil a

pikázaní jeho zachowáwal. Nebo blahoslawený wrný služebník,

kteréhož pán, když pijde, najde, an tak iní jakž mu pikázáno.

Pes k lowku.

Wlk utee a pistaupí pes,

Rka: Dokám-K se také reci dnes?
Tžko mi zde tak dlauho státi,

Diw že se welikým horem nezwráti,

Ano wlk dlauho wymlauwá,
Na mne diwné žaloby shledáwá.
Wz clowce, pane milý muoj,
Ze jest wlk hlawní nepítel twuoj

:

Smíríš-li ty se mnau hltawého wlka,
Wz, že mnohá škoda tebe potká.



18

Neostane kráwy žádné na dwoe,
Ani slanin ani plecí na komoe.
Ani owce ani kozy w chléw;
Najde wlk i w marštali híb,
Shledat, kde jest které prase,

Wšecko sžee a newrátí nic zase.

Wyslídí, kde jest která hus,

Neostane z ní ani kídla kus.

Wše s kostmi i s peím sžee
A nikdy se dosti nenabere.

Já míwám na mále dosti,

Když ty mi wywržeš s stolu kosti.

Zato já tob wrn slaužím,

Ze i noního asu nezaležím.

Ty najeda se s eládkau ležíš,

A mne astokrát hladem moíš

:

Wšak já wždy proto štkám
A twého dobrého wrn hlídám.

Aby wlk neb zlodj nižádný

Nepisel w duom twuoj, ját jsem strážný.

Hlad, zimu trp i wšecku psotu,

To wše snáším pro twau robotu.

Aniž mám také kde poležeti

A swým kostem pohowti,
Le w hnoji anebo w slám.
Wšecka se psota zbee na mne

:

Mauchy, blechy i protiwní komái
Štípajíc hrají okolo mé twái.

Tak mne bída a weliká psota zmoí,
Že tém nebudu podoben k zwi,
A jsem pak tob welmi wren
Jakožto ze wší zwi jeden.

Já se pro twé dobré snažn zasadím

A pro twau wc astokrát hrdlo ztratím,

Twrdé kamení i kyjowání trpím

:

Proto tebe žádnau mrau neopustím.

Ano i od tebe pána swého
Trpíwám auzkosti a bezprawí mnoho,

Že mne netoliko hladem moíš,

Ale druhdy kyjem nemilostiw chladíš.

A kdyžt slaužím do swé starosti,

Nemáš nade mnau žádné lítosti:

Za mau práci a službu wrnú
Wyháníš mne z swého domu.

A a mi iníš jist mnoho zlého,

Proto já se nad tebau nemstím toho,

Ale za twé zlé mn inní
Dáwám lowe toto nauení:
Bu wždycky wren pánu swému,
Najwíc Bohu, stwoiteli swta mocnému,



19

Až do hrdla zasta wšemohaucnost jeho,

Wydaj žiwot i krew swau podlé nho,
Pijímaj jeho laskáwé trestání

A služ jemu wždycky bez pestání.

Wyslaužíš, to w, hojnau odplatu

W budaucím wcném žiwotu:
Lepší nežli ty mn zde iníš

A za dobré wším zlým platíš.

v

Clowk k psu.

Znáint, pse, muoj wrný slauho,

Cos mi te wymlauwal dosti dlauho,

Ze ty mn wždycky wrn slaužíš,

A málo na mne wyslaužíš.

Chci to wrn nahraditi,

Když bude aspo po twé smrti;

W lauži neb w blát prosted cesty

Uiním tob poheb pocestný.

Koka.

Koka ze sna tebe budí,

Od lenosti t odwodí.

Slon.

Slon dí: S hubeneym newálej,

K bližnímu se laskaw mj.

Jelen.

Jelen prawí: Ped zlým utec,

A t nechytí zlý lowec.

Rys.

Budiž pízniwý k clowku,
Budeš míti píze, lásku.

Jeáb.

Bu wždy wren pánu swému,
Násile nei chudému.

Kohaut.

Kohaut o puol noci zpíwá,

K Božské služb napomíná.

2*



20

Vllfc

eho Hrubý z Jelení.

Mštnín Pražský rodu rytíského. Žil pi dwoe krále Wla-
dislawa II., rozliné úady dwoské zastáwaje.__ I manželka

jeho, wynikajíc rozumností a mraww poestností, zwláštní

požíwala dwry u králowny. Spoleenské postawení toto

zwlášt b}1o whod muži plnému upímné snahy o zwelebení

wlasti, kteráž co do wzdlání duchowního welice byla poklesla

následkem wálek husitských. Z Itálie tehda zaswítala záe
uenosti staroklassické, i nescházelo mužw, kteí horliw usi-

lowali, aby nowé toto swtlo rozbesklo se i nad zemmi na-

šimi: Jan Pannonius a Jan Vitz w Uhrách, Conrad Celtes w
Rakausích, Stanislaw Thurzd a Augustin Olomúcký na Moraw,
Jan Šlechta ze Wšehrd , Jan Balbus , Bohuslaw z Lobkowic

w Cechách. Kdežto wšak uenci tito nejen wzdlání ale i také

jazyk starých Rímanw mezi krajany štípiti se snažili, obral

sob eho Hrubý za úkol, aby dle wzorw staroklassických

ušlechtil a zwelebil jazyk domácí. W snaze této nebyl osamlý*,

k témuž zajisté cíli pracowali i Vikt. Kornel ze Wšehrd, Old-

ich Welenský z Mnichowa , Mikuláš Koná , Jan eška a. j.

eho obíral se skoro wýhradn pekládáním. Nejoblí-

benjší spisowatelé jeho byli Jan Jovian Pontanus, kanc-

lé Ferdinanda krále ncapolského (f 1503), jehož knihy o

statenosti (182 0), o poslušenstwí , o dobroinnosti, o králi,

rozmlauwání jenž slowe Cfraron atd., a František Petr ar ca,

slawný básník wlaský (f 13 74), jehož díla o lékastwí proti štstí

i neštstí (1501), o prawé maudrosti (15 51), o bíd a záwisti

atd. do eštiny peložil. Ze spisw Cicer ono wý ch pewedl
Laelia de amicitia a Paradoxa (kusowé hodní podiwení 1818,

1853), zErazmowých chwálu bláznowstwí (1820), od Bohu-
ši awaLobkowice list k Petrowi z Rožmberka (1818), od Ant.

Campana o sprawowání úadw (1513.) Ze spisw sw. otcíiw

zeštil sw. Jana Zlatoústého knihu „že žádný neinž uražen

býti od jiného než sám od sebe" (1500, 1828), pak ei s w.

ehoe, kterak w štstí i neštstí míti se máme, a sw. Ba-
silia o záwisti atd. Jediná samostatnjší práce jest napome-

nutí k Pražanm, eho potebí jest k wálce, w nmž užito ei
Ciceronowy pro lege Manilia. Díla ehoe Hrubého jen z malé

ásti jsau tištna 5 wtšina jich chowá se w rukopisech cis.



21

bibliolheky Pražské. Letopoty k jednotliwým spism pidané

znamenají, kdy byly tištny.

Dkazem, jak welice ctil eho studia klassická, jsau

znamenité náklady, které wedl nato, aby syn jeho Sigmund

w nich se zdokonalil. I stal se Sigmund skuten jedním z

pedních pstowatelw literatury ecké i latinské, bohužel ale

nalézal w cizin, w Basileji, pohodlnjší sídlo k práem swým
nežli we wlasti bauemi rozkolébané. eho umel dne 7. Be-
zna 1514.

1. Napomenutí k Pražanm.

Ponwadž se nynie
,

páni milí, pro sprawedlnost swú a pro

obranu její chystáte a strojíte k wálce, ratež wdti, že držie lidé

uení a takowých wcí swdomí, že najwiece mohu w Aválce ty wci,
kteréž sú tuto položeny, totiž: množstwie wojákuow, mužnost, wtip

hajtmanský a štstie, kteréž, akoli mnoho muože we wšech wcech
lidských, wšak najwiece w wálce. A to i písmo swaté swdcí. Kte-

íž pak prawie, že penieze sú síta nebo moc wálky, ti najistší wc
oznamují. Archidamus Lacedemonský, když se ho towaišie jeho tá-

zali, jak by bylo mnoho penz potebie k wedení wálky, odpowdl,
„že.wálka poctu nehledí," tiem dáwaje znáti, že ktož najwiece má
penz k wálce, že ten najspieše wálku prowede. A Marek Tullius

drží, že hajtman wojska tyto tyi wci z poteby do sebe mieti musí,

totiž: umnie wátecné, mužnost, wzácnost, štstie. Mnozí k tomu pi—
dáwají tuto pátú wc jakožto najmocnjší, lotiž welmi welikú zlata

hromadu. A bez toho wšecky jiné wci pokládají za mdlé a za ne-
dostatené; neb bez penz welmi znamenité wci nemohu se snadn
dieti. I toto jest wc dobrého hajtmana, ehož by dowésti mocí ne-
mohl, aby toho penzy dowedl. A tak jest i král Matyáš inil. Má
také druhdy znamenité wci hajtman chytrostí a zheyralostí prowoditi
a má Lizandra w tom následowati , kterýž iekáwal , aby tu kuože
lišcie pišil, kdež kuože lwowa nemuože dosáhnuti. A ktos pi té

wci toto propowdl: ehož nemuožeš mocí doAvésti, o to se pokus
chytrostí. Má také to w tajnosti weliké býti, což má hajtman initi.

A protož i toto se jemu od Vegecia dáwá naucenie : Co má, prý, býti,

ra se o to s mnohými ; ale což máš uiniti, s welmi iedkými a nebo
rádci sám s sebú. A proto jest chwálen onen Metellus ímský zna-
menitý hajtman, kterýž, když se ho ktos tázal, co bude initi , odpo-
wdl mu takto: Bych držel, že by odw tento muoj wdl o mé
rad, spálil bych jej. A z té píiny ímané mezi jinými praporci i

ten praporec mli, na kterémž "byt Minotaurus; nebo, jakož on byl za-
wien w najtajnjším miest labyrinthu, tak má hajtmanowa rada
nebo úmysl wždy

v
cky tajný býti. A to jest najpilnjie zachowáwat

Wáclaw Wlcek Cech a hajtman za tohoto wku naj znamenitjší a naj-
lepší. iekáwal jest Paulus Emilius ímský hajtman znamenitý, že

dobrý hajtman nikdy nemá bitwy swésti, lec by to uiniti musil anebo
lec by ml k tomu pístup wýborný welmi. A tak jest ciniewal hajt-



22

man krále Matyáše Tetám*, také Cech, a tiem mnoho dobrého nejednú
pánu swému uinit.

Wojsko pak bez dobrého hajtmana jest teto bez duše; tak o tom
smysle i píšie w wátkách rozumní mužie. A wiece druhdy muože
prowésti dobrý hajtman nežli welmi weliké wojsko; a protož když
Scipio Emilianus Numantinské k utiekání ped ním bitwú swú s nimi
pipudit a oni, utiekajíce ped ním, s hnwem welikým mezi sebú a s

kuknáním na toto se tázali, pro tak ped ímany utiekají, kteréž sú
ped tiem nkolikrát pemohli a honili: tehdy ktos z Numantinských
takto ekl: Owce nynie takowéž sú jako prwé, ale jiného mají než
prwé pastýe, totiž takowí sú jako prwé ímští wojáci, ale jiného

mají hajtmana. A tak jest toto jisté, což jest w prawd napsáno od
múdrých, že takéž jest wojsko, jakýž jest hajtman. A protož je hodná
wdnie a pamatowánie e Chabriowa, kterýž takto iekáwal: Hroz-
njší jest hauf jelenuow, když má wuodce lwa, nežli hauf lwuow,
maje wuodce jelena.

A teyž iekáwal, že jest tato powaha wýborného hajtmana:
wyzwdti a znáti wci nepátel a rady jich. A to býwá najlépe

skrze najwrnjšie a najopatrnjšie špehée. A takowí zjednáni nebo
spuosebeni býwají štdrostí a penzy. A ta sama wc asto dáwá
wítzstwie nad nepátely. Kterúžto štdrostí císa Julius uinit sob
dráby náramn poslušné a wrné.

A o poslušenstwí wojákuow máte e širokú Pontanowu w kn-
hách jeho o poslušenstwí pi konci, na kterémž wojáckém poslušen-
stwí wšecko wítzstwie najwiece a prwotn záleží : jakož tam budete

Waše Milost o tom ítáwati.

A ponwadž mnoho nébrž wšecko wálky prowedenie
v
jest na

hajtmanu wýborném: wýborného Wašim Milostem hajtmana ímského
welikého Pompeja ku píkladu te wypíš z ei Cicerowy, smysl z

nie wynma toliko a slow tém nechaje. Ponu pak od tchto slow
jeho, kteráž sú již naped o hajtmanu postawena.

„Já takto držím, že w wýborném hajtmanu tyto tyi wci musie

býti, totiž umnie wálené, mužnost, wzácnost, štstie. Kto jest pak
nad welikého Pompeja byl w tom umlejší, anebo kto jest ml a mohl
býti? Kterýž Pompejus hned z školy a z kázn dtinské w najwtší
wálku a jenž s najbojownjšiemi byla nepátely, do wojska otce

swého a w káze wojáckú pišel; kterýž pi konci swého dtinstwie

byl wojákem hajtmana najwyššieho a s. poátku swého jinošstwie ui-
nn jest hajtmanem najwtšieho wojska; kterýž astjie wojskem
swým swozowal bitwu s nepátely, nežli ktožkoli jiný miewal ji s

nepietelem swým; wiece wedl wálek nežli jich jinf tli; wiece zemí

opanowal, nežli jich jiní k sprawowání žádali; ježto jest došel umnie
wáleného ne ciziemi naueními ale swými hajtmanstwími ; ne

wálkami tžkými ale wítzstwími, ne holdy ale wítzeními. Neb
která by mohla býti wálka, w kteréž by ho štstie obce ímské
newycwiilo? Jist mnohé rozliné wálky netoliko jest wedl ale i

prowedl , a to s mnohými i rozlinými nepátely. A ty wci
oznamují, že žádné wci nenie zkušené w umní wáleném, aby jie

ten muž newdl. Již pak mužnosti Pompejow která e muože
rowná nalezena býti? Aniž sú toliko tyto hajtmanowy ctnosti, kteréž



se obecn wyprawují, totiž práce w jednáních, statenost w nebez-

pecenstwích , snažnost w inní, spšnost w konání, rada w opatro-

wání: ale ty ctnosti tak sú welmi weliké w tomto muži, že nebylo

tak welikých we wšech jiných hajtmaniech, kteréž srny buto widli
buto o nich slýchali. Swdcí to zem wlašská, kteráž, jakož to Lucius

Sylla též wítz wyznal, jeho mužností a pomocí jest wyswobozena
z cizie moci. Swdcí to zem sicilská i jiné mnohé zem, w kterýchž

jest znamenité wci a welmi weliké i tžké i nesnadné i náramn
nebezpené prowodil. Nu to jest ta diwná a k wiee nepodobná muž-
nost hajtmanská.

Co pak jiné cnosti, kteréž sem naped poal byl wyprawowati, jak

weliké a jak mnohé sú w nm! Neb nemá se toliko wálecné mužnosti

w hajtmanu wýborném a dokonalém hledti, ale mnohé sú ctnosti

a wci, ježto sú služebnice a družky té znamenité mužnosti. A najprw
welmi weliké musejí býti newinnosti hajtinané, totiž, aby žádnému
sami neškodili z tch, kterýmž nemají škoditi, ani jiným dopúštli

škoditi. Potom mají býti welmi weliké zdrželiwosti, welmi weliké

wiery, welmi weliké powlownosti, welmi welikého wtipu, welmi we-
liké lítosti. A ty wšecky wci jak weliké jsú, pohlemy w Pompe-
jowi; neb sú wšecky náramn weliké. Ale ty lépe spatímy z pi—
rownánie odporného jiných hajtmanuow, nežli bychom je sic mohli

poznati a jim wyrozumti. Neb kterého hajtmana muožemy za ntco
položiti, w jehožto wojšt prodáwá se setnictwie? kterak ten hajt-

man bude o ntco mysliti welice nebo znamenit užiteného obecniemu
dobrému , kterýž wezma penieze z pokladnice obecnie na wedenie
wálky, ty nebo wn k swému panowání pro žádost cti obracie, nebo
doma jich nechá k swému zisku pro lakomstwie? A waše toto pro tu

wc mumlánie dáwá znáti, že wiete, kteí sú to hajtmané inili. Já

pak žádného nejmenuji, a protož se žádný na mne nemnoze hnwati,
lec ten, kterýž by sám na se to prwé chtl pronésti. A tak skrze

to hajtmanuow lakomstwie jak welmi weliké biedy a psoty, kdežkoli

táhnu waše wojsko trpí, kto toho newie? Spomente na ta táhnutie

s wojsky, kteráž tato léta býwala
v
od našich hajtmanuow w Wlašiech

skrze wsi a msteka mšanuow ímských, a potom lépe porozumiete,

co se w jiných zemiech, kteréž sú pod panowáním wašim, od nich

dje. Hádajte, wiece-li tato léta wojákuow wašich mocí zkaženo
jest mst nepátelských ci pátelských, když sú na nich w zimnie

asy býwali, protože na poli pro zimu nemohli ležeti? Neb nemuožel
k zdrželiwosti piwésti swých wojákuow ten hajtman, kterýž sám
nenie zdrželiwý ; ani muože býti písným a upiemým súdcí ten , ktož

nechce písn a upiem súzen býti od jiných. I podiwímy se tomuto
muži Pompejowi, že tak welmi pewyšuje w tom jiné hajtmany; že

jeho wojska haufowé tak do Azii pitáhli, že netoliko ruka jich ale

ani šlépje nohy neuškodila nic žádnému z swých ani tm, s který-
miž jsú pokoj mli. Jak pak w zimnie asy na mstech ležie, slyšíte

o tom wždycky ei a máte listy, kteíž se k wám odtud pinášejí.

Wšecko on sám nakládá na swé wojáky: žádnému se nedje moc pod
ním, a by pak kto chtl co takowého uiniti, nedopauštie mu se. Neb
sú pedkowé naši tomuto chtli, aby wojákuow našich pes zimu na



24

mstech leženie bylo ne pro lakomstwie ale pro jich poleheme
a zdrawie.

Nu opt pošette, jaká jest jeho zdrželiwost i w jiných wcech.
Odkud mniete, že tak welmi weliká jeho spšnost a tak náramná a k
wiee nepodobná plawenie rychlost pošla jest? Neb nepenesli sú
ho tak rychle do najdalších zemí ani wýborní plawci, ani njaká ne-
slýchaná spráwa plawenie, ani njací wtrowé: ale ty sú ho wci
nezdržowaly, kteréž jiné hajtmany zdržují , totiž, že ani lakomstwie
ho od umienného plawenie neodwolalo k lúpeži njaké, ani zlá žá-

dost neb chlípnost k rozkoši, ani weselé miesto k kochání, ani zna-
menité msto k ohledání, ani ta weliká jeho práce k odpocíwání,
naposledy ani korúhwe a malowané tabule a jiné takowé okrasy mst
eckých, kteréž jiní hajtmané brali, kterýchž on nechtl ani widti.
A protož nynie wšickni na tch miestech na Gnea Pompeja hledie

ne jako na clowka poslaného z tohoto msta, ale jako na pišlého
s nebe. A nynie teprfiw poínají witi, že sú nkdy byli w ím
lidé takowé zdrželiwosti, ješto jest se to již zdálo národóm k prawd
nepodobné a nepráw o nich w kniehy wepsané. Nynie panowánie
našeho blesk tm národóm se swietí a nynie

v
národowé rozomjí, že

ne bez píiny pedkowé tch tehdáž, kd^ž ímané miewali tak zdr-

želiwé úedníky, rádci chtli mšanóm ímským poddáni býti nežli

jiným panowati. Již pak tak snadný jest každému k nmu pístup,

tak swobodn každý mu wyprawuje ty, kteréž se mu djí, kiwdy,
s naprawením jich, že on akoli pewyšuje wšecky pány a spráwce
hodností, wšak powlowností a dobrotiwostí zdá se býti rowen lidem

najnižším. Již pak jak mnoho muože rad, mluwenie swého wážností

a hojností, kto to wyprawí? A w tom samém jeho mtuwení jest ja-

kés zwláštnie hajtmana duostojenstwie. A to jste na tomto miest wy
ímané sami asto na nm poznali. Wieru pak jak zachowáwá k to-

waišóm našim, ponwadž ji wšickni naši nepátelé za najswtjší
pokládají? Milostiwosti pak jest tak weliké, že tžko jest toto pow-
dieti: wiece-li se báli nepátelé mužnosti jeho proti nmu bojujíce,

ili milowali jeho tichost, již od nho pemoženi jsúce.

A že wzácnost welmi mnoho muože w wedení wálky a w
hajtmanstwí nad wojáky, jist žádný o tom nepochybuje. A i tú wcí
welmi mnoho muože ten hajtman jistý. Neb že welmi mnoho na tomto

jest pi wedení wálky, co towaišie, co nepátelé naši smysle o na-

šich hajtmanech, kto to newie? Ponwadž wiemy, že lidmi w tak

welikých wcech k tomu, aby nkterú wc buto potupowali, buto
se jie báli, buto w nenáwisti ji mli, buto milowali, nemén hýbe

domnnie a ec powsti, nežli která jiná wc jistá. A které jest kdy
po wšem swt jméno znamenitjšie a rozhlášenjšie bylo nežli Pom-
pejowo, a cie wci dále od nho dálým wcem sú rowné? kterém

jste kdy clowku wy, ješto to najwtší wzácnost iní, tak mnohé a

tak znamenité chwály wydali sudy swými? A protož již wiece o tom
mluwiti nebudu, ani toho jiných píklady potwrdím, jak mnoho Pom-
pejowa wzácnost muože w wálce.

Od toho Pompeja wšech wcí znamenitých a se beru píkla-

dowé , kterýž ten den, w kterýž jest od wás udlán hajtmanem w
wálku moskú, tak hned welmi lacino bylo obilé po tak welmi weli-



25

kém dráhu a po tak welikém w nm nedostatku, že stžkem by mohlo
tak lacino býti z najwtšie úrody a w najwtším a najdelším pokoji.

Již pak na ostatku má se powdieti o štstí, kteréhož žádný

sám od sebe nemuože mieti. Já mám zato, že jste Najwtšiemu Fa-

biowi, Marcellowi, Scipionowi, Mariowi a jiným welikým hajtmanóm

netoliko pro mužnost jich ale i pro štstie, kteréž sú oni mli, hajt-

manstwie asto dáwali a wojska porúceli. Neb bylo jest nkterým
wysokým mužóm jakés k jich welikosti a sláw a k wcem dobe
inným pidáno od Boha štstie. O tomto pak muži mohu toto pow-
dieti, že w jeho moci bylo položeno štstie." A tu je široce wypra-
wuje Cicero.

Takowého nebo k tomu nápodobného kdy byste mohli mieti

hajtmana w potebu swú sprawedliwú a wedlé Boha, držel bych já

o wás dobe a tak, že byste i sob i této wší zemi i wšemu tomuto

králowstwí a snad i wšemu zwlášt ímské cierkwe kesanstwu
ntco dobrého mohli prowésti. A to mluwím wedlé bhu lidského.

Než takt jest, kdy by to jisté bylo ze ctenie a z apoštolského ucenie,

že kesanem wáleti jest možné a slušné bez Božieho rozhnwánie,
nebo když by Buoh ráil nkoho k tomu zbuditi, aby hájil jeho

prawdy nebo sprawedlnosti lidské, skrze kterúž lid swta tohoto tr-

wati a státi muože w pokoji (ješto jest to Bohu wc welmi libá a

kesanem welmi potebná): wšecky by ty wci Pompejowy do nho
wlil, tak že by on wšeho takowého wiece dowozowal, nežli ten

Pompejus weliký. Takt inil Buoh i za starého zákona wuodcím nebo
hajtmanóm lidu izrahelského , kteréž jest nad nimi k obran jich sám
wyzdwihowal.

Byl sem cos o tom i o jiných mnohých wcech a rozliných z

jakés horliwosli poal psáti pro obranu sprawedliwých a pro wy-
swobozenie chudiny a mienil sem Wašim Milostem také to oddati.

Ale jsa pestrašen té wci welikosti a nesnadností a swdomím swým
ponkud bázní Boží napraweným, zrušil sem to a zkazil, tohoto jist

najwiece se boje, aby toho mee, kterýž bych já dat k obran do-
brých a zwlášt chudiny wšie bohobojné, kdež jest koli, neužíwat
nkto nkdy, ac ne owšem ale ponkud, k swé pýše a k swému la-

komstwí a tak k wtšiemu súžení chudiny; jakož to býwá. A jist

wšeho i najlepšieho my lidé zlí a zlými nawyklostmi zkažení wždy-
cky rádci zle užíwámy nežli dobe. Neb to zlé užíwánie wtší nám
rozkoš iní nežli dobré. A také newiem, kde a kterak by se mohl ten

naleznuti, kterýž by toho uml a mohl dobe, totiž naped ke cti a k
chwále Boží a potom k dobrému swých bližních užíwati, nestoje tiem

nebo skrze to o žádnu swú cest, ani o koist nebo o swé zbohace-
nie a zwelebenie. Bude-li Buoh kdy ráiti, muože dobe takowého
clowka s takowými wcmi a powahami zbuditi bez toho mého pi
tom tupého wypisowánie a bez mé wšeliké pitom winy.

Akoli co sem tu napsal o hajtmanu dobrém a tch wcech,
kteréž k wálce píležejí, najwiece sem to uinil z této píiny: do-
pustil-li by kdy Buoh wálku w této zemi, aby chudinka a zwlášt
sedláckowé ubozí jakúž takúž záw a ochranu mli pod takowým
hajtmanem, jakého bych já chtl mieti wedlé toho wypsanie ješt s

njakú odplatu od Boha, kdy bych tiem swým sepsáním co k tomu



poslúžil, což jest užiteného a prospšného chudin k jich ochran;
jakož jist, kdy by byl hajtman tomu Pompejowi podobný, nedal by
chudiny hubiti.

2. Z knih Petrarchowých o lékaslwí proti sléstí i neštstí.

škod wzaté.

Žalost. Zbožie mi wšecko ukrutné štstie odjalo.

Rozum. Neuinilo jest tob bezprawie ; swé t wzalo. Ale
starodáwnie jest to a známá newdcnost, že nato, což se wám dáwá,
nepomniete, ale nato toliko, což se wám odjímá, pamatujete. A pro-
tož iedké jsú waše* wdcnosti a wlažné, ale horliwé jsú a asté
waše žaloby.

Z. Neštstie ukrutné také i potebné wci žiwota mi odjalo.

R. Potebných wcí odjieti žádný nemuož, ponwadž to w prawd
potebné nenie, bez ehož muože každý dobe žiw býti; ale prawím
dobe, ne rozkošn, ne pyšn nebo stkwostn, ale opatrn, ale stídm,
ale poctiw. A nad tmi wcmi, že nemá žádné moci, ac jest hrdé,

štstie prawiti bude. A zajisté, — ponwadž wším, což jest ho kdež-
koli, zlatem ani wší drahého kamenie okrasu ani wšelikých wci hoj-

ností lakomstwie nemuož nasyceno býti, — welmi malými wcmi, by
jich pak neml, ale kterýchž lehkým jazyka nebo ruky umním ínuo-

žeš dobýti, odjata býwá nebo ukrocena poteba pirozená. Tak ctno-

sti na mále dosti jest, hích pak na nitem nemá dosti.

Z. Ziwnosti a odwu potebného lakomé štstie dáti mi nechce.

R. Od jinud toho žádaj. Šlechetnost mysli štdejšie než štstie

jest. Niehož neodpierá, jediné toho, což by, když by toho dopustila,

uškodilo a což by, když by toho odepela, prosplo. Nic neodjímá,

jediné to, což mieti škodliwé jest a ztratiti užitené. Neodtahuje, ne-

okikuje se, nekrí ruky , newraští cela, newyzdwíhá pyšn oboí,

žádným nepohrzie, žádného neopauštie, žádného neoklamáwá, nenie

ukrutná, nehnwá se, nemní se, jednostajná wždycky a wšudy jest,

jediné že wiece a wiece jsúci koštowána, den ode dne sladcejšie jest,

a z blízka spatena býwá pknjšie. Protož, aby byl práw bohatý, o

tu stuoj ; neodžene tebe od swých weejí, aniž tebú pohrdati bude,

akoli potrápit t. Jesti pístup k nie ponajprw nesnadný, potom, jiné

wšecko jest rowné, utšené, snadné. Když jedinú šlechetností mysli

dojdeš,
v
nebudeš cíti chudoby.

Z. Oblúpilo m neštstie ze wšech mých dobrých wcí, totiž z

statku mého.

R. Mýlíš se domnním, kteréž jest zlé obecné wšech lidí. Neb

zajisté nejsú to dobré wci. A nech toho dopustím, a jsú dobré:

nejsú twé, ale žes o nich držel obyejem chaterných lidí, že jsú twé.

A diwím se, jestliže ješt nerozumieš, že jsú cizie.

Ž. Neštstie m nahého nechalo a nuzného.

R. Šlechetnost mysli t odje, lec nebudeš chtieti, a obohatí,

lec snad sob wiece wážíš zlato a zlatohlaw nežli krásný šlechetné

mysli odw. To jestli že by uinil, tehdy bych t nuzného a na-

hého nazwal.



27

Z. Proti moci neststie a proti míze tesknostem žádným dosta-

ten nemohu odolati emeslem.
R. Co se tomu diwíš? Wšecko to twé emeslo a U. zbroj, kte-

rúž se myslíš brániti, jest w moci nepítele twého, totiž neststie.

Neststie mec twuoj za rukow drží, a proti tob jeho ostne obrá-

ceno jest. Jestliže hledáš rady, toho nechaje, ciu nco jiného. K um-
ním tm pii swú mysl, nad kterýmiž štstie moci nemá. Nebýwá
bohatstwím dobyta mysli šlechetnost; ale šlechetností se bohatstwie

dobýwá. Šlechetnost mysli sama proti wšelikému neštstí i proti chu-

dob jest umnie najlepšie. Cetl-li jsi o tom, kterak na beh Rodský
w tápání jsa Aristippus wywržen , sám nahý a nic nemaje z tch
wcí, kteréž i dáti i odjieti muože štstie, když byl nowými miesty,

jakož to býwá, pojat a wšudy okolo hledl, udalo mu se na jakás

zem wymowánie pohledti. Zwolaw, potšil jest swých towaišuow
a kázal jim, aby dobré mysli byli, a ekl: „že jsme nepiplúli k pu-
stým miestuom, že widí šlépje lidské." Odtud wšed do msta, upiemo
do toho miesta, kdež sú se w umní literním cwicili, šel jest. A tu

múdrými hádáními najprwé podiwenie, potom pátelstwie od zname-
nitjších mšan a daruow zaslúžil. Za nž jest netoliko sob ale i

towaišuoin swým pokrm a odw a na cestu potebné wci zjednal.

A když sú mli od nho towaišie jeho odjíti, tázali se ho, co by do-
muow wzkázati chtl? Toto jedno, kázal swým oznámiti, aby toho

zbožie synuom dobýwali, kteréž w tápání nemuože zahynuti a kteréhož

ani moská ani mstská ani wálecná búka neodjímá. Jist welnii zna-

menitá
v
to jest ec.

Z. Statku i mysli pomoci zbawen jsem.

R. Prwnie t wc swobodným, druhá pak jist nuzným iní a

biedným. Ale jakož mniem, žes etl Aristoppowu radu, tak tuším, žes

také etl to,* což jest powdl Theofrastus. Ale co prospíwá ísti

toliko, musíš pomnti nato, což teš, a to, což jsi etl, k užitku swému
obrátiti.

-

Z. Domu swého, eledi, pátel pirozených a wšech okras jsa

zbawen, co budu initi, kam se obrátím?

R. K tomu zboží se obra, kteréž pobráno býti nemuož , kteréž

t wšudy bohatého a okrášleného uiní a hauf služebníków dá. A ze,

jakož tomu rozumiem, musí k pamti piwedeno býti to, což jest Theo-
frastus powdl. A to powdnie jeho, o kterémž jsem zmienku ui-
nil, takto znie: Uený sám ze wšech lidí ani jest mezi ciziemi cizí

ani, ztrát ele swú a swé pirozené pátely, jest zbawen pátel,

ale w každém mst jest mštnín a nesnadné neststie píhody bez
strachu muože potupiti. Ten pak, ktož mnie, že jest ne umním ale

štstie pomocmi ohrazen, jda po plzkých cestách, ne w stálém ale

w netrwanliwém trápí se žiwot.
Z. Statek ml jsem otcowský, i ztratil jsem jej; co mám uiniti?

R. Statek otcowský jest dwuoj. Jeden jest z wcí, jenž hynu,
kteréž štstie sprawuje; druhý z ctností a z umní. A tomu, že jest

od králowstwie štstie daleko na bezpeném miest položen, uškozeno
býti nemuož. Ten jest to statek, kterýž prwotn najmilostnjší otcowé
synuom dáwají. Kterýžto statek, nebude-li od synuow zawržen, bude
je až do konce a po konci žiwota ozdobowati. A kterýž netoliko tak



28

dlúhowný jest, jako ti, ježto jej mají, ale mnohem déle a mnohem
wnjie trwá. Toho šetéc a pilno jsúc ono znamenité msto Athén,
kteréž mrawy, wýmluwnost a práwa zplodilo: když jsú wšecka jiných
mst eckých práwa wšecky napoád syny k tomu, aby rodiuom
swým pokrmy dáwali, zawazowala: ti toliko sami rodicowé ahy kr-
meni a chowáni byli, ustanowilo, kteíž jsú syny swé uiti dali; neb
ti toliko sami statek jistý a stálý swým po sob zuostawují.

Z. Mnohého mi se k žiwotu mému nedostáwá.
R. Komuž na mále dosti jest, kterak by se mu mnohého nedostá-

walo, nerozumiem. Ale wy prawíte, že se toho žiwotu nedostáwá,
na emž lakomstwie dosti nemá. A tak býwá to, že netoliko mnohých
se wcí wám nedostáwá, ale wšech: i tch, kteréž máte, i tch, kte-

rýchž žádáte. Neb i tch, kteréž máte, dotknuti se nesmiete, a tch,
jichžto žádáte, dosáhnuti nemuožete. Na obé rowná jest nebo bieda

nebo núze.

Z. W pílišné žiw jsem chudob.
R. Tš mysl swú towaiši welikými a znamenitými. Valerius

Publikola jeden z pówoduow ímské swobody, Menenius Agrippa

ímského pokoje jednatel, že jsú, nac by pochowáni byli, z swého
wlastnieho nemli, z obecnieho jsú mli. Paulus Emilius, swítzitel

nad macedonskými králi a ježto jest konec uinil znamenitému a sta-

rému králowstwí, jak bohatý na sláwu tak nuzný na penieze byl,

že, by nebyla tak welikého muže ddina prodána, bylo by nemohlo
žen jeho dáno býti wno. Attilius Regulus, Gneus Scipio, Quintius

Cincinatus ímského panowánie obránce tak jsú nuzní byli, že prwní
w Africe weliké welmi wci puosob, druhý w Hispanii, onenno

pro swého šafáe smrt a tento pro wno dcery swé pinuceni jsú,

aby od kmetuow ímských propuštnie z swých úaduow prosili ; a

byli by to obdrželi, by byli kmetowé, opatujíce obecné dobré, w
chudob mšanem swým wýborným nepomohli. Ale Cincinatowi, když

jest tyi lány ddiny swé oral, z wolenie kmetského a lidu ímského
w najnebezpecnjší as najwyššie hajtmanstwie dáno jest. K tm nech
jsú pidáni Curius, jehožto bohatstwie byla jest zahrada, a Fabricius,

na mále dosti maje mocný, kteížto jim dané bohatstwie potupili a,

nic krom zbroje a ruky a mysli nemajíce, najbohatjšieho eckého krále

a najmocnjší wlašské zem lid zkrotili a podmanili, kterýchžto žádný

jako zlatem tak ani železem nemohl pemoci a podmaniti. A pro
mluwíme o mšanech, ponwadž i sám lid ímský, pramen wšeliké

znamenité kroniky a píklad, tak dlúho dobrý byl (jakož sem poal
byl o tom mluwiti), jakž dlúho byl chudý. Ale chlípnostmi a haneb-

nostmi Nero císa jsa zaien, bohatstwie swého zmiti a poísti

nemohl. Varius pak Heliogabulus také císa, najzženilejší a najmrzcejší

ze wšech lidí a wšeho císastwie hanba a bicha bemeno, — což o

nm powiem ,
jest mrzko i mluwiti i slyšeti, ale pro mrzkú žádost

nemám snad toho zamleti, — nechtl jinác než na zlatých nádobách,

když k komu pišel, ctn býti, ješto jest wdl, že netoliko takowých

prwních mužuow byl jest obyej, hlinných pi wecei nádob uží-

wati, ale že jsú i božské obti na nich ciniewali. msto biedné,

kteréž jsi w tak mrzké ruce, když jsú se twoji zmnili osudowé,

upadlo! Ale ó zlato, kteréhož lakomstwie welmi žádá! 0, ješto's na-



29

dje najposlednjšie a prací cíl lidských, w jaké jsi se pohodlé, oí
a mysli jsúc omámenie , obrátilo! Nynie pak kto jest, ježto by sml
toho pieti, že nenie znamenitá wc bohatstwie a že ho wšickni ne-

žádají, ponwadž ho lidé meem a nešlechetnostmi chtiec dobýwají,

kdyžtO
v
potupiwše najlepšie wci, w najhorších sú se rozhojnili.

Z. Chudý žiwot w prácech wedu.
R. Cleantes, aby wodu wážil a zeliny w zahrad zaléwal, Plau-

tus, aby žernowem runím sám muku mlel, núzí jsa trápen, pinucen
jest. A jak welmi weliký Cleantes byt mudec a Plautus poeta a

k tomu jak welmi chudý jeden zahradník a druhý pekar: wšak ostatní

swuoj as potebnému zawázaný odpoinutí (tak weliká mysli jich

byla moc) Cleantes lilozowskýni bdním oddat jest a Plautus k sklá-

dání knh. kteréž jest prodáwal. Lactancius Firmianus, muž w mno-
hém a rozliném umní uený a mezi swými najwýmluwnjší a syna

císaowa mistr, ten w najwtsí wšech wci núzi. také i obecných,

žiwot wedl jest. Chudý narodil se jest Flaccus, w chudob žiw jest

byl Pacuvius, w chudob Statius ; a oba ti pro žiwnost kniehy o roz-

právkách lidských skládajíc prodáwali. Nuzný také byl jest zprwu
Virgilius . až mimo jeho obyej k vtipu pibylo zbožie. Mnoho jest

takowých w každém ádu lidském. A zanecháwám tch (neb jich

pielis mnoho jest), kteíž pro žádost nebeského zbožie, netoliko chu-
dobu ale i hlad, žíze, nahotu a wšecko, což jest najhoršieho na zemi,

netoliko dobru ale i weselú a radostnu myslí sob zwolili. Pakli se

tmi jakožto chaternými a zemskými nehýbeš píklady, sám nebeský
Pán zde chudým byl, aby píkladem swýin oznámil, že jest zde chu-
doby cesta, kterúž se M'šak kráie k prawému bohatstwí. Sám ten,

prawím. skrz kteréhožto králowé kralují, chudým se narodil, w chu-
dob žiw byl, nahý umel, kterémužto mezitiem wšickni posluhowali
žiwlowé. Ty pak, lowe hubený, pána swého žiwot neseš s teskno-

stí , aniž se stydíš za swú blázuiwú hrdost ! Jist ktož by koli , na
nho mysle, dobrotu mysli se ohradil, w chudob jsa najbohatší a

niehož nepotebuje, ani králowského bohatstwie žádati nebude.

Z. Žádné hojnosti statku nemám.
R. Jako mysli nuzné a poražené nenie dosti na žádném zboží,

tak bohatá mysl a pozdwížená na každé má dosti chudob. ]\"eb nuzná
mysl a poražená na cizie wci zpoléhá , bohatá pak a pozdwížená w
swé wlastnie doufá. Stawti na cizích gruntiech jest škoda, ale zisk

na swých.
Z. Najchudší jsem.

R. Jestliže o potebné wci stojíš, chudým nikdy býti nemuo-
žeš : pakli po žádostech swých postupuješ, nikdy bohatým nebudeš.

Z. Až dosawad chudý jsem, nébrž žebrák.

R. Ststie lidské nikdáž nestojí, a jako z najwtšieho bohatstwie

k najwtsí chudob, tak z najwtšie chudoby k welikému bohatstwí

lidé asto picházejí. Mám zato, žes etl w knihách Quinta Curcia

kronikáe, kterak jakýs Abdolominus z rozkázanie krále Alexandra
nebo z dopuštnie z chudého zahradníka Sidonským králem uinn.
A že jest ten Abdolominus to králowstwie potupil, za slawnjšieho
jest proto jmieu, nežli by králem byl. A toto pak wiem jist, že jsi

ísti mohl, že i Romulus, z pastýské chalupy tak welmi welikého



30

msta ustanowitel, ímské králowstwie najprwé pijat jest. I král
ímský šestý z najnižšieho ádu a, jakož nkteí držie, z služebníieho
na králowské duostojenstwie wstúpil. Ani Alexandra Priamowa syna
ani Cyra onoho z králuow perských najslowútnjšieho nehyli jsú bo-
hatší poátkowé; nebo nebylo jest jiné zniknutie nežli Romulowo.
Caius Marius, kterýž jest byl a budúcn asto by býwal w ím kon-
šelem

j
prwé nežli jest k kterému duostojenstwí pišel, nájemným

oráem jsa, za prwních swého žiwota let we wsi jest bydlel, a po-
tom po toliko wítzstwích a swítzeních a po tom SAvém sedmeru
konšelstwí, krom toho, že jest se pokrýwal we ttí jezera a w w-
zení byl, také i maliko chleba žebral. Julius Císa, budúcí swta pán
a ježto kšaftem pány swta po sob zuostawiti ml, mládenec chudý
byl. Ty pak takowé s takowými lidmi maje towaistwie, nemuožeš se

nebo nadieti bohatstwie nebo je potupiti.

Z. Chudší jsem než kdy prwé.
R. Dobe jest; budeš i pokornjší nežli kdy prwé, wolnjší,

swobodnjší. Neradi nic nosie ti, kteíž na horu chodiewají. Nebudeš
mieti zwyklého zbožie, nebudeš také mieti zwyklých myší a zlodjuow
a zpurných služebníkuow ; i také tch neprawých páteluow, kterýchž

hojn lidé bohatí miewají a kteíž za bohatými chodie a jich se pí—
držie, polizauow a pochlebníkuow a wšie té zbi domácie, kteráž by
se tob smála a posmiewala & t utrháním hlodala. Dále jestliže ztra-

cené zbožie k tm, kterýchž zbyl, tesknostem pirownáš, ziskem to,

žes je ztratil, nazuoweš. A jist nech zamlím bezpenosti, pokory,

stízliwosti, odpoinutie, stídmosti, chudoby towaišek: by pak žádné

jiné, wci dobré s sebú nepinášela, nežli tu, že haufuow falešných

pochlebníkuow a ukrutensfwie hrdých služebníkuow zbawuje, dosti

weliká to píina byla jest, pro kterúž by mla býti netoliko strpiena

ale i žádána, abrž také i piwolána chudoba. Ale již natom dosti

bu! Neb wiece neiekáš než toho zaslúžila twá ta wc. Kterémužto

twému naíkání diwil bych se, kdy bych byl toho dáwno na wšech
neseznal, že žádného tžšieho, žádného astjšieho nenie naíkánie. Takt

nic nenie mezi lidmi nenáwistnjšieho a nic lepšieho nežli chudoba.

Z. Chd jsem w tomto žiwot.
R. Budeš weselý na smrti. Žádný jest tak chudý žiw jsa nebyl,

aby na smrti chudším býti nechtl.

3. Z knihy Pontánowy o statenosti wálecné neb rekowské, též domácí neb ke-
sanské.

tch, kteí bojují nebo se bijí, budto z hnwu, budto z bolesti, nebo z žalosti.

Již se má také powdieti o hnwu a žalosti, kteréžto wášn jakú

moc mají, básní Virgilius oznamuje, an die: „Hnw a zlost porážejí

rozum." Neb ti, ježto jsú žalosti a hnwu ostnem popuzeni, rown
jako slepi jdu kwapn w nebezpeenstwie. Akoli hnw ten, který

rozum poslúchá, jenž hýbe myslí, aby inila wci znamenité, a jako

njaké ohn rozncuje, má také býti chwálen. Neb nenadarmo jej má
lowk od piroz.enie. Ale když jest náramný, když tup rozumu wládu,

oddá se prchliwosti a bláznowstwí a když se rozlítí: tehdy co má,



31

ježto by práwem winno nemohlo býti? Jesti pak hnw dychtiwost

po pomštní nebo, jakož Cicero prawí, žádost pomstnie nad tím, kte-

rýž se zdá, že urazil kiwdú nás. Kto se hledí pomstíti, ten jakožto

uražený rmútí se. Protož towaiší s hnwem žalost a bolest, kteráž

se také žádá pomstíti. Když se pak kto pomstí, tedy ukrotí hnw a

žalost, nabýwá potšenie z pomsty tiem wtšieho, tiem byla pomsta ukrut-

njšie nebo wtšie. Ale statení žádají šlechetnosti a cti, ne potšenie z

pomsty, skrze niž by w krutost šelm upadli, a jdu ne po hnutích

mysli neziezených a násilných, ale po prawém rozumu a po tch ra-

dách prawých a ctných, kteréž od nho pocházejí. Protož mštnie wiece

se muože zdáti šelemskú krutostí než stateností. Neb šelmy, když,

že jsau ranny stelu, ucítie, hned bolestí rozlítiece se, úprkem žerní

se na ty, jenž je ranili. Takowí lidé jsú lítí, ukrutní, krwežízniwí a

twá mají hrozn zasmušenu a mysl mrzkú. Oborenie jich na clowka
jest jako najlítjšie šelmy. Ukrutnost ta w krwi se kochá a raduje se

w wražd. Nic nenie nad šelemskú krutost náhlejšieho, nic wzteklej-

šieho. A ty wady welmi jsú od muže stateného wzdálené. Ale že,

jakož jsme již powdli, jest pirozená wc lowku hnwati se a

skrze hnw dodáwá se jakás síla mysli, kteráž zplozuje ochotnost,

jenž se nemálo hodí k podstupowání a pemáhání wcí tžkých: má
tedy to jmieno býti, pokud se má statený hnwati a z které píiny,
aby, neopomena rozumu spráwy, nezanedbal miery, kteráž bude-li

zanedbána, nenie, pro by hnw práw mohl býti chwálen , když jiem

jako šelmy býwáme puzeni.

snášení ztráty úadu.

Ze welmi ti, ježto obce sprawují, poctiwosti nebo cti sob wážie
a že mnoho o tch, kteíž jsú na úadech, smýšlejí lidé: protož musí
zármutek ten, kterýž picházie pro nedojitie nebo neobdrženie úadu, i

weliký býti i tžký. Neb rmútí clowka lehkost a tžko mu jest to,

že jsú mu jiní pedloženi nebo že si lidé jiných wiece nežli jeho
wážie. Ale má nás tšiti i swdomie naše, že jsme -toho úadu zdáli

se býti hodni, i lidu nestálost a mnohokrát neprawé domýšlenie nebo
zdánie, a že lid nebo obec jest, jakož Horatius prawí, šelma mnoho-
hlawá. K tomu toto , že mnozí a znamenití mužie, pohrdajíce úady,
w žiwot zwláštní nebo saukromý se dali. S jakú stálostí Cato snášel

dwoje od úadu odstrcenie? s jakú Laelius, muž i múdrý i dobrý? s

jakú také Publius Nasica, muž wýborný a od kmetuow ímských schwá-
lený? Cicero prawí, že jest bylo u Fannia napsáno, že Publius Ru-
tilius bratra swéhp od úadu odstrcenie s tak teskliwú snášel myslí,

že proto umel. jak jest to mdlý a welmi špatný byl clowk ! Ale
Dioklecian císa tak jest welmi pohrdal lidskými wcmi, že se zba-
wit dobrowoln ímského císastwie. Když jsú ho ímané zase k
nmu pobízeli a w nj uwésti chtli: pojaw s sebú ty posly, kteréž

jsú byli ímané k nmu poslali, do swé zahrady, takto jim odpow-
dl, že jest prosil, aby na jeho lociku pohledli, kterúž jest i swú
ruku nasál i ji ošetowal. A tiem powdním oznámil toto, že wiece
sob wážil ten žiwot pokojný a úklidný nežli nawrácenie w císastwie.
Sylla, akoli jest byl náramn žádostiwý cti, pedce najwyšší úad



32

ímský dobrowoln se sebe a ped asem složil. A i on byl od úadu
súdcowa odstren. O Augustowi císai píšie, že jest nejednú pemý-
šlel o tom, aby obci ímské opt nawrátil panowánie, a ustawicn
žádal toho, jako píše Seneka, aby mohl pokoj mieti a sprawowánie
toho swého prázden býti.

Což tedy toho w clowku dobrém nebo dobe spraweném
nebude moci docíliti rozum, ehož dowodí cas neb sytost? Protož

netoliko trpliw má snášieno býti toto odstrcenie nebo nedojitie, ale

máme také druhdy nepijímati tch úaduow, kteíž se nám dáwají,

abychom nkdy mohli sami sob žiwi býti. Aniž má hyzdn býti ten

žiwot, kterýž se wede daleko od úaduow a od jednání obecních,

ponwadž, jakož Horatius prawí, nebyl ten zle žiw, kterýž se ne-
znamenitým narodil a neznamenitým umel. Netoliko milowníci mú-
drosti a cti, ježto jsú se k uení liternímu oddali, ale i mnozí spráwce
mst ten sob žiwot rozumn zwolili, aby podál od mst a od jednání

obecních wcí na ddinách bydleli. A w ten cas, totiž, když jsú byli

na ddin, newiem, by nebyli i slawnjší i diwnjší wšeni nežli teh-

dáž, když jsú na úadech byli a na lawicích súdných sedali a w ra-

dách obecních býwali.

4. Pedmluwa na peklad knihy sw. Jaua Zlatoústého, „že žádný nemfiž uražen

býti od jiného než sám od sebe."

eho Hroby z Jelenie urozenému a statenému panu Mikulášovi z Cerucio po-

zdraweuie!

Znaje Waši, pane Mikuláši milý, dobrotiwost, kterúž každému

a zwlášt dobrému okazujete, a že o prawú múdrost a dobrotu prwní

a najwtší péci máte : tuto ec sw. Jana Zlatoústého pracn nynie ode

mne z latinského jazyku w eský wyloženú radjie jsem Wám nežli

komu jinému oddal a poslal. Kteráž, jakož titul její naped položený

okazuje, oznamuje to a toto dowozuje, že žádný nemuož uražen býti

od jiného než sám od sebe a že nic clowku nemuože uškoditi, ne-

uškodí-li sob sám.

Diwná wc a rozumu každého dosti odporná ! Neb když jest tak: pro
jsú zámkowé na wysokých horách nebo wrších pewn wzdláni?
pro twrze a msta waly, zdmi a wžemi ohrazena ? pro dla mnohá
a rozliná, prakowé welicí s welikými šwaky !

) ? pro odenie a bra
wšelikterá, ponwadž žádný clowka nemuože uraziti ani mu co muože

uškoditi než toliko on sám sob? A ty wšecky wci nahoe jmeno-

wané ne proto jsú, abychom sami ped sebú bezpeni byli: ale aby-

chom tch, jenžto nám uškoditi a nás uraziti chtjí, lsti a moci sná-

zejie se mohli uwarowati. Nadarmo tedy to wšecko jest, což jsú lidé

k obran swé, aby uraženi býti nemohli, wymyslili a nalezli.

Jak pak to možné jest, že žádný uražen nemuože býti od jiného

než sám od sebe
,

pectúc tuto ec Zlatoústého budete moci porozu-

mti. Snadná jist obrana proti tomu jest a kterúž každý, zdrawý i

*) šwarik — kolo pemítací, <Sd)ttitugrab.



33

nemocný, silný i mdlý, chudý i bohatý, beze wšeho nákladu, beze

wšie swého statku ujmy muože mieti.

Kterúžto e také i proto jsem rádci a zwláš nynie peložil,

že nkteí urození a mocní, bohatí a silní a ježto zámky a twrze swé
mají, mn chudému a mdlému a toho wšeho , což oni mají a cieniž

se chlubie, zbawenému wšelikterak hledie uškoditi darmo a bez hodné
píiny: aby každý, ktož tu ec Zlatoústého ísti bude, znal a w-
dl, i Wy, že já od nich uražen žádnu weí a nikterakž nemohu býti,

neurazím-li se sám, a že mi, by pak mocnjší byli, niciemž nic ne-

mohu uškoditi , neuškodím-li já sob sám. Budiž z toho Bohu wcná
chwála.

I abyste mohli té ei Zlatoústého lepší a gruntowní mieti rozum,

toho potebné jest Wám wdti, že skrze „moc mysli
1
' anebo „muž-

nost" Zlatoústý nic jiného nerozumie než jakús sílu mysli welikú
pirozen od Boha Adamowi otci našemu danú, kterúž moc nebo muž-
nost, ac jest welmi skrze hiech Adamuow zemdlena, každý clowk
od pirozenie má, kdy by jie jediné chtl k dobrému užiewati. A té

moci, ac také w mysli mnohých skrze zanedbáme a hiech utuchne,

ale wšak skrze pomoc milosti Božie a skrze práci ustawicnú a trwan-
liwú každý muože nabyti a dojíti. A moc ta nic jiného nenie než wšeliká

ctnost, jakož lidé obyejn mluwiec iekáwají: ctnostný clowk, to

jest, mocné a silné w dobrém mysli. A ctnost nic jiného nenie než

moc jakás mysli nebo duše, jíž se hiech, kterýž odporný jest ctnosti,

od duše zahánie anebo jíž se hiech pemáhá. Jako ctnost pokora : ta

dusí a pemáhá w srdci hiech paychy a hrdosti, a pi každé ctnosti

jest ctnost trpliwost a, a wýše a dokonalejie powiem, wšeliká ctnost

jest trpliwost. A o tom šieejie a dostatecnjie píše Lactantius

Firmianus.

A ktož tu ctnost, to jest, trpliwost má, pede wšemi zlými a

protiwnými wcmi a hiechy jest bezpeen. Rozumj tak, že mu mysli

wášn zlé nebo hnutie jakážkoliwk zlá nic nemohu uškoditi. A o té

ctnosti, to jest, trpliwosti Zlatoústý mluwí. A ktož té moci mysli zba-

wen jest, w každú zlost a w hiech nebo neprawost wženú ho wášn
mysli zlé a pemohú jej. A proti žádné protiwné a odporné wci ja-

kéžkoli, bu swtské neb tlesné, bu widomé nebo newidomé, žádný
takowý bez klésky škodliwé a bez úrazu smrtedlného neostojí, a každá

jiem a zwlášt nenadálá pohne protiwná wc, nébrž welmi ho zbúí
a w neprawosti daleko zawede.

A zase, jakož jsem toho prwé dotekl, ktož trpliwosti jest odien

a ohrazen, rowen jest oné skále twrdé, která žádnými moskými
wlnobitiemi nikdá se nemuož pohnuti.

A kdež koli w té ei Zlatoústého neb mužnost neb moc neb
šlechetnost mysli neb ctnost neb dobrotu najdete, nechci, byste skrze

to co jiného rozumli nežli tu moc mysli, to jest, trpliwost, o kte-

réž jsem nahoe mluwil. A toto ješt wzte, w tomto mém wyklá-
dání že mužnost, moc, šlechetnost mysli, ctnost, dobrota wše jedno

jest a jedno miesto druhého se klade. Dobe-li jsem pak peložil ili

zle, jiným to rozeznati poruím, kteíž jazyku latinskému lépe nežli

já rozumjí a kteíž znají, jak má jeden jazyk w druhý peklá-
dán býti.

3



34

Jestliže bych wsak kde w em chybil, prosím, nech mi od-
pustie, úmysl dobrý muoj wiece nežli to mé nedostatené pelo-
ženie wážiece. Neb ne tiem úmyslem tu práci (an mne k nie žádný
nehnal, žádný nenabízel) na se sám dobroAVOln jsem wzal, abych
dosplost swú w jazyku latinském a wýmluwnost w ei eské a

okrasu chlubné okázal — necht se tiem chlubie, kteíž toho hojn
mají, u mne toho obojieho welmi málo jest — ale proto jsem to

uinil, aby také ti, kteíž latinského jazyku neumjí, njaký aspo
rozum té ei swatého Jana Zlatoústého, túc ji jazykem eským,
mohli wzieti a mieti, a aby toho užitku znamenitého od Boha wsem
wrným daného a skrze toho uitele najprwé samým Rekuom a po-
tom od jiného i Latinikuom na swtlo wyneseného také i Cechowé
zbaweni nebyli.

Málo mi dáno, protož málem tžím, chtje wiee swé dosti i w
tom uiniti, za práci nic jiného nežádaje než ode wšech dobrých a

naped od Wás wdnosti a potom od Boha, jsem-li wsak hoden aneb

zaslúžil-li jsem, jakéž takéž odplaty. Yale. Anno Domini nostri Jesu

Christi MCCCCXCVII.

IX.

Viktorin Kornel ze Wsehrd.

Mezi obnowitely klassické literatury w Cechách za asu
krále Wladislawa II. pede wšemi se skwjí Bohuslaw z Lob-

kowic a Viktorin Kornel ze Wšehrd.

„Prima Bohuslaus^ Cornelius altra lux est:

Sidera nos alii sed sine lue sumus"

dí sauwký básník. Kdežto wsak Bohuslaw zataužil po sláw
parnassu latinského , obrátil Viktorin snahy swó ke zwelebení

jazyka eského.

Viktorin byl syn sauseda Chrudimského píjmím Janúška

a manželky jeho Barbory. Studia swá konal na wysokých

školách Pražských, kdež powyšen byw 1. 1483 dne 3 0. Ledna

pod dkanem Janem Pacowským za mistra swobodných umní,

ísti se jal o filosofii. Již rok potom (1484) wywolen byl za

dkana fakulty artistské. Nedlauho wsak na universit pobyl,

i obrátil se k saudnímu enictwí, we kterémž wýmluwností

swau tak welice wynikal, že Bohuslaw z Lobkowic o nm
napsal

:

Twým wedením do krajin krasoecnost pišla seiverních,

Wlasti naší iv%nesená oswéto^ peycho a cti!



35

L. .1493 stal se Viktorin místopísaem desk zemských.

W tomto úade setrwal až do 1. 1497. Asi 1495 powýšen byl

od krále Wladislawa II. do stawu wládyckého, i poal se psáti

„ze Wšehrd", cimž wešel w erbowní streycowstwí s rody

Šlechtfiw a Wlíhrdel ze Wšehrd. We swazcích pátelských

stál Yiktorin s ehoem Jelenským, se Ctiborem Towaowskvm
z Cimburka, s Janem Slechlau ze Wšehrd, se Zdekem Kost-

kau z Postupic a jinými wýtenými muži wku swého. Zwlášt
weliká byla píze jeho s Bohuslawem z Lobkowic; pohíchu,

sám Viktorin šeredným paškwilem 1. 1493 dal píinu k roz-

dwojení takowému, že welé pátelstwí promnilo se w hoké
nesmiitedlné proliwnictwí.

Hlawní dílo Wšehrdowo jsau knihy dewatery o pra-
wiech a súdiech i o dskách zem eské (wydané 1. 1841).

Spisowati je poal 1. 1495 a, akoli již asi 1. 1500 b}iy do-

konány, nechtl jich pedce wbec wydati, wšelijak je oprawuje

a Horaliowa nonum prematur in annum bedliw šete
5

„neb úmysl mój," dí k pánm z Postupic, ,,byí jest tento,

aby toto mé jakéžkoli sepsánie ne prwé než po mé smrii neb

po dewieti létech, jakož Horatius radí, mezi lidi wóbec we-
šío." Posléze 1. 1508 odwážil se je pipsati samému králi

Wladislawowi II. L. 1495 peložil sw. Jana Zlatoústého knihu
o naprawení padlého (wyd. 1495, 1501 a 1 820) 5 1. 1501

wydal sw. Cypriana list k Donatowi o potupení swta a

wýklad na modlitbu Pán (druhé wyd. 1828).

Viktorin ze Wšehrd zemel 1. 1520 dne 21. Záí w dom
swém na Újezd w Praze.

1. Z knili dewalerých o práwiech, súdiech i o dskách zem eské.

Staroeský saud zemský,

(li. 1.)

Na welikém a 11 aj znamenitjším sudu zemském najprwé w maje-

státu swém pede wšemi a nade wšemi sedti má eský král; pod
JKMstí úedníci najwyšsí, kteíž z práwa beze wšech otporów w tpm
sudu od starodáwna jsú sedali a sedati mají: najwyšsí purkrabie,

najwyšsí komorník , najwyšsí sudí králowstwie eského. A ti takto

a tiemto ádem sedají: Najprwé najwyšsí purkrabie pod nohami na

stupniech majestátu KMsti sedá, a wstane-li kdy z majestátu swého
král a s sudu odejde, móž na miesto králowské najwyšsí purkrabie

wsésti. Pakliby král w zemi eské nebyl, než w jiné zemi anebo w
jiném králowstwí, wždycky w majestátu JKMsti najwyšsí purkrabie
sedá, lec by koho jiného král JMst na miest swém spráwcí ustano-

3*



36

wil a zemi komu jednomu poruil jako spráwci, ne jako hajtmanu.
Nebo bu hajtman kdožkoli bu, s miesta majestátu králowského pur-
krabí najwyšším hnuti nemóže. Než spráwce, když by byl ádn ode
wšie zem pijat, tehdy již ten na miest JMsti sedá, a purkrabie na
swém miest, jakož prwé powdieno jest.

U majestátu JKMsti po lewé ruce sedá najwyšší komorník, podlé
nho najwyšší sudí. Najwyšší pak písa králowstwie eského, ten pi
úedníciech menšiech na stolici, kteréž kathedra Hekají, kdež jsú
dsky, býwá. To ac nikde psáno nenie, ale zachowáwaným obyejem
a drženiem starodáwním se prowodí.

Po tch tech úedníciech má sedati dwanácte pánów, mužów
k tomu hodných a na cti zachowalých. A ti za tmito pány úedníky
nkteí po lewé, a nkteí s druhé strany po prawé ruce JKMsti se-

dati mají.

Jiný z pánów úedník zemský žádný práwa sedati dle swého
úadu na sudu zemském nemá; než sedá-li kto, úad zemský maje,

jako hofmistr zemský nebo maršálek nebo truksas nebo šenk nebo
kuchmistr najwyšší, sedá jakožto jiný pán k tomu od JKMsti wolený,
ale ne dle úadu swého.

A žádný z jiných úedníków, krom tch tí swrchupsaných,
miesta swého w lawiciech zwláštnieho nemá; než kde bude posazen,

tu sedaj.

Po pánech má sedati osm osob z wládyk, také hodných, na cti

zachowalých, z kterýchžto osmi tyi po lewé stran za pány a tyi
po prawé sedati mají.

A ty wšecky pány i wládyky král JMst sám má woliti a wybrati

w ten súd, jiný žádný, aniž se tu kto tetí wprošowati neb wkupo-
Wati móže, aby hodnjším rozumem, wrú, sprawedlností a známostí

práw nehodní miesta nezaneprazdowali.

Též úedníky wtšie i menšie JMKská, kteréž ráí a k tomu
hodné zná, saditi sám na zemské úady má.

wýbornosti starých práw eských.

(III. 18, IX. 1, II. 30.)

Ne jedné, ne dwojie nebo
v
trojie, ale necislné, dokonalé a usta-

wicné chwály jsú hodni staí Cechowé, sprawedlností, práw a obec-

ného zemského dobrého pielišní milowníci , kteíž jsú tém nad

lidský rozum i nade wšelikú múdrost lidskú tak sprawedliwá, tak

dokonalá práwa wyhledati, wymysliti, wydati a snad i wypsati, kdy by

ztracena byla, umli a k wcnosti utwrditi chtli, kteráž, ac již ne w
knihách a psaní zwláštniem spolen, ale w obyeji a w pamti lid-

ské, w náleziech starých a we dskách rozdieln a poróznu tak dlúho

trwají. Aniž mn o tom asto a dlúho pemýšlejíciemu jiného co na

mysl picházie, než to, že jsú Bohem a Duchem swatým práwa zem
eské od starých kniežat a Cechów wyhledána. K kterémužto rozumu
skrze to najwiece piweden býwám, že cožkoli ne z Boha než z lidí

pocházie, brzo padá, hyne a žádným obyejem dlúho státi nemóže;
ale což z Boha jest, trwá, stojí a wždycky se wiece rozšiuje a 'roz-

máhá. Jakož toto jest pi práw zem eské skuten shledáno, že



37

netoliko tolik wków, tak jakž sú nalezena, trwají a stojie, ale také'

se beze wšeho promnnie a ujímánie až do tchto asów w swé
jednostajnosti držie a skuten zachowáwají. Ale což z lidí jest, to

se najprwé asto mní a nikdy dlúho a jednostajn nemóž státi. Z té

píiny s welikú wážností mli by Cechowé pedky swé, prwnie

kniežata, krále a Cechy staré sob piponiienati, je, jakož jsú hodni,

netoliko chwáliti ale zárowe s swatými (!) ctíti, kteíž jsú jim

netoliko zem a cti dobyli a ji jsú obránili, ale také jsú ji mužností

swú rozšíili, rozmnožili, a nad to nade wšecko, aby w nie mezi

sebú pokojn ddici jich a budúcí Cechowé k wnosti, dokudž swt
stane, žiwi býti mohli, najsprawedliwjšienii práwy a sudem jsú ji

ohradili. A jak jsú sprawedliw poátek a základ práwóm nalezli,

tak jsú jim potebn, tak dokonale i užiten i wrch i makowici wy-
myslili, aby konec poátku w dokonalosti rowen byl.

Newprošují se ani wkupují w úady úedníci budúcí, než wedlé
hodnosti tm se úady dáwají, ktož se k nim najlépe hodie. Též i

daróm, poctám, spolkóm w pech a trhóm skrytým žádného miesta

nikdež nenie; než wšecko wšudy a we wšem ádem, sprawedlností,

prawdú a práwem jde. Dówod toho o onom mlenie, o tomto chwá-
lenie wšech lidí. Aniž se bohatému proti chudému w em nakládá,

než wšem napoád bez promny práwo a súd rown a jednostajn
jde, aniž se na chudého mocí sahá od kterých úedníków; neb ti

sami toho nad jinými, ktož by moc inili, poprawují, a kdy by se

sami o to pokúšeli, tžšiemi by pomstami nad nimi mlo mštno býti

než nad jinými. Neb jim úadowé nato dáni jsú, aby moc wšelikú
zastawowali, ne sami jie pod pikrytiem úadów swých inili, kte-

réž by, bez úadu jsúce, tak prowoditi ani smli ani mohli. Nato
jsú zajisté úady pijali i písahu inili," aby dobrých a newinných
beze wšeho rozdielu bránili a zlé aby skrocowali; ne aby newin-
ným a chudým škodili, ale aby jim w úadiech swých slúžili, pon-
wadž úad nic jiného nenie než služebnost wšech wóbec. Neboj se

žádný najchudší, by na koho mocí saháno bylo; než každého k sudu
sprawedliwému a k slyšení stawjí, každému winu dáwají prwé a,

aby odmlúwal a otpieral, k swobodnému slyšení pipústjí, než na
pomstu uwodie; každý swého žalobníka prv^é widí, žalobu slyší, od-
powiedá, otpierá, súzen býwá a odsúzen, a teprw pokutowán nebo za
sprawedliwého zóstawen. Bez žalobníka osobnieho a pítomného, bez
winy zetedln okázané a w prawd dówody swtlými prowedené,
bez pohonu, bez obeslání na žádného netoliko nesahají pomstu, ale

také žádného nesúdie. Tak dalece jest, aby na koho mocí swú sahali,

ponwadž zlodjem, wražedlníkóm, mordéem, žháóin, palióni i jiným
zloincem slyšenie pejí a prwé je k slyšení sprawedliwému pipú-
stjí , nežli by ha n pomstami sáhli. Neb nenie obyej echóm jako
nkdy Rímanóm, aby koho bez slyšenie odsUzowali, le by prwé ten,

ktož obžalowán jest, osobnie a pítomné ml žalobníky a miesto k
obran aby pijal k oištní win, kteréž by se jemu od nich dáwaly.
A to u wšech lidí, i u Turków, za práwo se drží.

1

)

l
) I. j. takowé práwo se w echách zachowáwá ke wšem lidem, nejen

domácím, ale i cizím, by byli i Turci.



38

Wdie také úedníci a wšickni sudce, jak weliká neprawost jest,

jak tžký jim posmch a pielišná hanba jich, když by na koho mocí
sáhnúce jej do wzenie dali a, nic na uwésti nemohúce jakožto na
newinného, potom jej jako sprawedliwého pustiti musili; wdie, že ne
na toho, než sami na sebe hanbu, posmch, neprawost a wšelikú po-
tupu uwodie k wnosti; neb jestliže winen nenie, pro na sahají:

pak-li jest winen byl, pro jej bez pomsty púštjí?
Má každému prwé swobodné siysenie dáno býti a práwem má

'k sudu piprawen býti, a pak teprw, když jeho wjna swtle a w
prawd poznána bude, má na jakožto na winného moc práwa pu-
štna býti; jinak nic.

Jiné wšak jest, kdy by kto w zetedlném a w skuteném úinku-
neslušném nebo w zlocinstwu byl postižen: a ješt i ten má wedlé
práwa, by w zlodjstwí, w mordu nebo w jakémžkoli zlocinstwu

postižen skuten byl, k slyšení sprawedriwému pipuštn* býti. Než
k znešení lidí zlých a k tajnému obžalowání a skrytému neb z do-
mnnie nemá na žádného obywatele zem eské žádnu mocí práwa,
žádným práwem saháno býti; neb kdy by to bylo, k emu by práwa,
k emu by súdowé otewení byli?

Také se tu spiknutie žádného dwú, tí nebo nkolika neboj, aby

skrze to byl kto odsázen, bu práw nebo nepraw, kiw nebo spra-

wedliw; než bez wšeho osob ptjímánie každému sprawedliwý súd

jde. Též služebníka ciehožkoli jako neslužebníka, též nepietele cie-

hožkoli jako pietele súdie. Tch mrzkých a wiece než nesprawed-
liwých zmatków w ádných súdiech nenajdeš, ani piezn ani ne-

piezn, než wedlé upiemnosti a prawdy, sprawedlnosti, wedlé práw,

wedlé písah, wedlé nálezów obecných a zwláštniech súdowé spra-

wedliwí wšem bez rozdielu se djí.

Každý w mysli a w zlých obycejiech nenakažený dobrý clowk
chwálí a až k nebi, jakož hodno jest, slowy i chwalami wyzdwíhá a

toho, aby lak dlúho trwalo, žádá a k siidu rád, když poteba káže,

bez strachu pislúpá, o sudciech k swé sprawedlnosti a newin, o

práwiech, o swdomí ,J

), o dskách, o úedníciech dobru a jistu na-

dji maje.

Aniž tu také jakého od koho náwštie slušie hlawy nebo ruky

hnutiem neb ciemžkoli cekati. Nic wiece, než jako by na obrazy

malowané, ezané, tesané neb lité hledl, w kterých netoliko náwštie
žádného ale ani hnutie, lec k potazu, neuzíš. Tak dalece jest, aby

se tu kto smiel
3

), jeden s druhým ntco šeptal nebo dímal; neb ne

osoby tu, než pe súdie podlé pí a sprawedlnosti neb nesprawedl-

nosti a prówodów 1

); ne podlé piezn, nepátelstwie, hnwu, záwisti

nebo jiného jakéhožkoli mysli nakaženie rozsudkowé se djí. Wšem
práwo rowné, súdowé wšem jednostajní, wšecky poo* pohony 5

). Bez

pohonu žádného nesudie, bez siysenie a osobnie pítomnosti žádného

neodsuzují, ani jednu stranu toliko než ob wždycky, a co osobn
nebo skrze porucníky °) pítomné slyšie, to w pamti a ped oima
wždycky majíce.

Ale že slušie skrown chwáliti a mnohem skrownjie hyzditi,

2
) swdectwí. 3

) smál. *) díkazw. 5) žaloby. 6
) zástupce.



39

jiným toho k chwálení miesta neeháwám. Wšak bych sto jazyków

ml a tolikéž úst, železný hlas a mdné péie, nemohl bych ani wymlu-
witi ani wypsati, jaké jsú chwáty hodni Cechowé staí, kteíž jsú tak

sprawedliwá, tak dostatená a tak potebná sobe i ddicóm swým
práwa wymyslili.

2. Z pipiš w.

Fodiwala pánfini z Postupic.

Pro obecné a zemské i pána swého krále Jeho Milosti dobré

nikdy jste Waše Milosti nákladów, útrat, statków i zboží swých
n elitowali ; kolikrát jest toho potebic bylo pro dobré zemské a pána

swého krále w zetedlná nebczpecenstwie žiwot i hrdlo, wn i w
w zemi a doma , swobodn jste wydáwali, zem brániece a meze
jejie a hranice k rozmnožení sláwy její a cti Waší rozšiujíce. Wedlé
zemských práw wždycky se zaehowajíc, w niem proti nim newystu-
pujíce, zem jste se a pána swého wrn a stále i mužn po wše-
cky oasy držeti ráili, na žádného moc jakkoli welikú, ani na sílu

jakžkoli nepemoženu se ohlédajíce, k žádným slibóm, k žádným daróni

ocí swých neobracujíce; tuhému nepieteli zemskému a welmi moc-
nému tém av hrdle sedwše, w tom jste nepohnut stáli, že sú

ani odstupujících píkladowé WMstmi s úmyslu Wašeho hnuti nemo-
hli. Ac jsú nejedím rozliní puntowé a zápisowé a záwazkowé w
zemi eské se postrann daly: wšak jste WMsti w žádné puntowanie,

w žádné zápisy, ani w které záwazky nikdy s žádným jíti nerácili,

než pi pánu swém, pi zemi a pi práwiech zemských s swú škodu
a hrdla nebezpecenstwiem nepohnuti stojiece, cest a dobré obecnie

pána swého wšem úžitkóm zwláštním, wšem škodám domácím, wšem
nebezpecenstwiem wždycky pedkládajíce, pedky swé sob w tom
za píklad wzawše, kteíž pro swé wiery zachowánie a mužnost
zaslúžili w radách králowských býti, a pro cest a hodnost swú
welikými a tém najpiednjšiemi úady w zemi eské jsú darowáni
a uctni, miesta sob peduie mužnostmi 1

) swými ohradiwše. Na kte-

réžto pedky WMsti hlediece jako w zrcadla, co slušie a co neslušie,

dostaten sezieti móžte, od domácích rodu swého píkladów k cizím

oci swoje obraceti potebí nemajíce ; neb jsú ti nikdy proti zemi,

nikdy proti pánu swému nebýwali, než wedlé zem wždycky, wedlé
pánów swých wždycky nepohnut stojiece, ac jsú proto statku ne-
málo ztratili, wšak jsú cti sob, WMstem a potomním swýin ne málo
než mnohem wiece dobyli, kterúžto WMstem jsú za nejv* tšie zbožie

a bohatstwie nechali a zóstawili.

Kterýchžto pedków Wašich že w tom neleníw následujete, z té

píiny se cti a sláwy WMstem neumenšuje, než den ode dne wiece
a wiece pibýwá a pibýwati bohdá (bu komu libo nebo žel) bude.

Již o sprawedlnosti, kterúž jste ke wšem swobodn zachowáwati
piwykli, o té sprawedlnosti a mocnosti WMsti lépe jest mleti nežli

co málo powdieti. Málo se od lidí cizích i domácích slyší, aby na

*) virtutibus.



40

WMsti žalowali pro bezpráwné neb wymyšlené nátisky, ponwadž
i winy sprawedliw propadené milostiw wšem wšecky odpúštti
ráíte, ne ze škod lidí a poddaných swých sob, než z swých škod
poddaným swým užitky piwodiece. Píwtiwost WMstí wšecky lidi

dobré k sob obracie a táhne, stálá upiemnost, wn nelstiwá než

wiery plná ochotnost, snadnost bráni, mužná lítost wšech dobrých
newinných, kterýmž se kiwda, nátisk, moc, bezprawie neb úklad
dje. Písnost sprawedliwá wšecky zlé káže pod mocí WMstí posta-

wené: tudy se jest stalo, že jsú wšickni dobí po zboží WMstí opa-
trností a radii dostaten ohrazeni, tak poddaní WMstí jako wšickni

jiní domácí i cizozemci; že po gruntech WMstí wždycky každý po-
cestný swobodn we dne i w noci beze wšie brán jakéžkoliwk
zbožie wésti neb nésti, hnáti a, jako nekají, zlato na hlaw nésti a

jeti, beze wšie škody swé a nebezpecenstwie i pronésti móže. Toho
dówod jest dnem i nocí zkušenie wezdejšie ustawicné.

Co WMstem w mysli jest, to se i w slowiech nalézá,, a ehož
w mysli nenie, to se ani w slowiech neokazuje. Nenie tu, aby se

jiné na hotow w jazyku mlo, jiné w zawení srdce a mysli se

chowalo, což jest u jiných nejednch za múdrost a za umnie naj-

wyššie pijato, kteíž jako Plautus mluwí, jednu ruku chleba podá-
wají a w druhé kámen držie, a kdyby tak mluwili, jak myslie, zdálo

by se jim, že jsú zhlúpli. Dobe initi komužkoli móžete, neškoditi

žádnému doma, WMstí jest.

Bych ml sílu a welikomocnost, stálost, wieru, držemnost, mier-

nost, i pi wšech skutciech WMstí i mluwenie swobodu, také št-
drost a jiné mužnosti wyprawowati, asu by mi se spieše a slow než

úcinków WMstí znamenitých, cti plných a chwály hodných, nedostalo.

Pedmluwa k wýkladu sw. Cypriána na modlitbu Pán.

Urozené paní Johance z Krajku Viktorin ze Wšehrd pozdraweuie.

Starodáwnieho uitele kesanského a welikého muedlníka Cy-

priána na modlitbu Pán wýklad ode mne nynie z latinského jazyku

w eský obrácený, komu bych radjie dal než Twé Milosti, urozená

paní, paní milá, nenie žádného. Neb k tomu mi se zdálo, což k mo-
dlitb slušie, najužitecnjie obrátiti a najpíhodnjie, o komž jsem jist

a wiem, že se rád modlí. A nic k modlitb tak dobe neslušie jako

rozum modlitby, aby ten, ktož se modlí, diewe než k modlení pistúpí,

rozuml, jak a zac se modliti má. Toho wšeho w tchto kniehách

Cypriána swatého uitele nenie-li suma a celý dostatek, nikdež jinde

nenie. Neb brzo po apoštolech welikú rozumu swého wtipnost, hojnu

wýmluwnost, mnohu rozliného umnie múdrost, kteréž mezi pohany,

než k poznání prawdy pišel, nabyl, když swtlem poznánie Boha s

nebe oswiecen jest, k ponížení, k sprostnosti a neumlosti wšeho

krom samého Boha jest obrátit a proto i w posmch od uených w
swt, jakož Lactantius píše, upadl jest. Ten tak žiw jsa jak uil,

mnohu práci w cierkwi swaté nesa, mnoho protiwného smutného a

žalostného trpl jest; mnoho snažnú pilností písma swatého wrn
a w prawém smyslu wykládal; a tak bez mnnie a wšelikého wrt-

kánie stálý a nepohnutý trwaje, — neb ne na piesku ale na twrdé



41

skále grunt swój položil, — i smrt jest pro Pána swého podstúpil a

swdkem jeho ne zatvrzeným jest uinn.
Nebylo jest toho asu lahodné a mkké žádnému Pána Krista

wyznánie: než s twrdú odplatu neb statku ztracenie neb z obýwánie

swého wyhnánie neb tžkého wzenie neb smrti každému služba Bo-

žie stála. Aniž jsú tak wtipní tehdáž a tak múdí a tak umlí kesané
byli, aby umli, když protiwenstwie pišlo, swé wiery jiné rozumy a

wýklady rychle nalézati, jako nynie jsú. Dokudž protiwenstwie žádného

nenie, smle mluwie a že tak má weno, smýšleno, inno, mluweno
býti, jistie a tak žiwu býti písn pikazují: a když pokušenie pijde,

což prwé uili, twrdili, jistili, neumlostí a nerozumem zakryjíce, nowé
teprw rozumy a glozy

1

) wydáwají a prwnie uenie, kterémuž ue-
dlníci jich jako jistému skuten a dáwno zwykli, zdwihnúc a jako

zlé potupiec, nowá nauenie, aby protiwenstwie znikli, wymýšlejí: a

tak kolik protiwenstwí powstane, tolik nowých nauení wydáwají,

toliko prwniech nauení swých za neužitená zawrhúce, a odstupo-

wati od swé wiery a uenie swého se nestydie.

Já takowú nestálost a asté sem i tam klácenie znaje pi nkte-
rých nowých uitelích, kteíž, sami se nenauiwše, pletu žiwot lid-

ský, neuie, sob a swým uením odporné wci uiece a nic jistého

neukazujíce: tmito starými hýbi a jako zasuté wetchostí asu a ne-
dbánliwostí lidská odhrabuji a na swtlo wynáším, aby i eským jazy-

kem mohli teni býti, za bezpenjší maje po starých cestách a dobe
ubitých choditi, než nowých a zlodjských stezek wšeten proraže-

ných následuje, po nich zablúditi.

Protož užitek, a jest který této práce mé, Twé Milosti, aby ho
najprw okusila, posielám. A darem tiemto jakžkoliwk malým, Twé
Milosti prosím , nezhrzej , než ra iesti a peiesti. A bude-li se

dobe líbiti, pidám práce i pilnosti, od jiného se wšeho uprázdn,
a bych k tomu podobného wiece poslal, když srozumiem, že toho

málo s wdností pijímáš. Pakli které nedostatky tu najdeš, tch
nera Cypriánowi ale hldposti a neumlosti mé piítati.

X.

Wáclaw Písecky.

Domowem byl z Písku a narodil se 1. 1482. Wzdlání wyš-
šího nabyl na universit Pražské, kdež 1. 1501 pijal bakalá-
stwí, 1. 1505 hodnost mistrskau swobodných, umní, naež sám
na fakult filosofické ísti poal. L. 1508 wywolen byl za d-
kana též fakulty. eho Hrubý z Jelení odewzdal mu wycho-
wání tináctiletého syna swého Sigmunda. S wychowancem
odebral se M. Wáclaw do Wlach, jmenowit do Benátek a

Bononie. Zde hlawn studowal etinu
,

porownáwaje se

zwláštním zalíbením formy ecké s eskými. Peložil e Iso-

l
) glossy.



42

kratowu k Demonikowi, kterau z Wlach s pkným pípisem

poslal ehoi Jelenskéinu. „Pochtw k tob, prieleli mému, nco
také za dar poslati, ani wedlé bohatstwie mého, kteréhož ne-

mám, ani wedlé slušnosti, kteráž by k tob píslušela, ne

wedlé zasluženie twého, ale podlé mé powahy ludiež i mo-
žnosti, toto tob, cožkoli jest, s ochotností aspo a rád po-

sieíám. Akoli když jsem prohledal ne k mému toliko uení
ale i k twé, kterúž ty máš, chuti, nemohlt jsem nic píhodnj-
šieho nynie nad toto poslati. Neb ponwadž uenic mé nynie

w etin jest, twé pak usiíowánic již od dáwních asuow
jest pi zwelebení a množení eského jazyka , widío mi se

dosti zaslušné, abych tuto e Isokrala onoho, u Rckuow u

wýmíuwnosti welmi znamenitého a utšeného, z jazyku eckého
nynie w esko peloženu tob jazyku eského miíowníku a

mstiteli (vindex) oddal. Aby také znal, w jakých mudrcích

Sigmund twuoj již ítati muože, s jakým netoliko pi wýmíuw-
nosti ale i pi ctnostech prospchem. Uinil jsem toto také a

z pednie tém píiny, abych se týmž bhem pi uení mém
cwiií, jako nkdy i Crassus i Cicero i Plinius potom inil a

Quintilian tak radí
5
pes to, abych zkusil, zdali eský jazyk

tak hojný jest, aby sám od sebe lauž wc wyraíuwili mohl,

kterauž by i Rekowé wypsali." Pohíchu zachwátila smrt

M. Wáclawa prosted studií solwa 30tiletého. Umelt I. 1511

w Benátkách, byw otráwcn.

Peklad jeho wydal eho z Jelení 1. 1512. Pozdji wy-
šel tiskem 1558 (w Prostjow), 1586 (w Praze u D.Adama
z Weleslawína, kterýž eštinu Píseckého pooprawil), 180 1 (od

Krameriusa), 1818 (od Nejedlého), konen 1853 (od Wácl.

Rozuma w I. dílu bibliotheky staroeské).

Z ííaporoenutedlnélio spisu Isokrata k Demonikowi.

Akoliw pi mnohých wcech^ najmilejší Demonie, shledati muo-
žeme, jak rozdílná dobí lidé mysl mají od té powahy, kteréž zlí lidé

užíwají: wšak spolené obcowánie obojích najzetedlnéjie to okazuje.

Pi kterémžto zlí tu zachowáwají powahu, že pítomné toliko pátely

sanují, dobí pak i podál od sebe rozlúcené milují. Nadto zlých spol-

eme welmi brzce se dlí, ale dobrých pátelstwie ani wén se ne-

zmní. Já pak za slušné maje, aby ti, kteíž po dobré powsti stojie

a cti sob nco osobowati chtjí, dobrých, ale ne zlých, byli násle-

downíci: tento spis muoj za dar k Tob poslati umienil jsem, kterýž

by byl za jistý duowod mého k tob pátelstwie a znamenie toho,

kteréž s otcem twým Hypponikem jmiewal jsem, obcowánie. Píleží

zajisté to wýborn dtem, aby jako statku tak i pátelstwie otcow-



43

ského ddicowé byli, zwlášt když widím, že i štstie úmyslu mému
jest nápomocno, i as nynjší welmi dobe se k tomu trefuje. Neb

w tu chwíli, když ty po uení stojíš, já jiné uiti poínám; když ty

ješt po múdrosti stojíš, já ty, kteíž k mudrowání jsú náchylní, cwiím.
Kteížkoli tehdy reci ty spisují, jimiž by pátely swé k nemu

napomínali, skutek zajisté dobrý ped sebú mají; ale wšak ne okolo

toho, což jest pi mudrowání wýborné, se obierají. Ti pak, kteíž mlá-

dencuom wnuknutie dáwají, ne ím by se w ozdobném toliko eo-
wání cwiili, ale skrze kteréž by w mrawiech šlechetnjší byli, tiem

mi se zdají užitenjší býti swým uedlníkm, že onino toliko je k

wýmluwnosti samé powykají, ale tito inrawy jich k lepšiemu naprawují.

Protož my, ne abychom t k cúowání ponaukali, ale radjie

ku polepšení žiwota napomenuli: umienili siny njakú radu sepsati,

wedlé kteréž poznati by mohl, po kterých wcech slušie ínládencuom

dychtiti, kterých se skutkuow zdalo wati, s jakými lidmi obcowati a

kterým bhem žiwot swuoj iediti. Neb kteíž koli takowau w žiwot
swém cestau kráeli, ti toliko práw ctnosti dosáhnuti mohli, nad

kterúž žádné zbožie ani wzácnjšie ani stálejšie nalézti se nemuože:

ne krása, kteráž nebo s léty mijie nebo nemocí scházie; ne zhožie,

kteréž zlých radjie nežli dobrých skutkuow jest podpal, když hojno-

stí rozpustilost strojí a k neslušným rozkošem mládence popauzie;

ani síla, kteráž s opatrností zajisté prospšná, ale bez nie jest welmi
škodliwá a, jakž tlu tch, kteíž jie jakýmžkoli cwiením hledie,

jest k ozdob, tak k opatrowání a iezení duše jest k nemalé škod.
Ale ctnost, kterýmžkoli práw w mysli se wkoení, ta sama se s lo-
wkem zstará; kteráž mnohem lepšie jest nad bohatstwie, užitecnjšie

nad jakžkoli wzácné urozenie; ta sama, což jiným se widí nepodobné,

iní podobné; ta ped tiem, což lidu obecnému zdá se strašliwé,

smle dostojí, kteráž léniwost potupuje, ale užitenú práci wychwa-
luje. Abychom pak snadn tomu porozumli, wezmmy sob za pí-
klad Herkulesowy nesnáze, k tomu také i Theseowy práce. Ti za-

jisté swými úinky tak slowútné cti sob dobyli, že wcnú památku
swých dobrých skutkuow potomn pozuostawili. Akoli když i otce

swého žiwot ku pamti sob piwedeš, domácí a welmi pkný píklad
mieti muožeš tohoto mého napomínáme. Kterýž tak žiwot swuoj spra-

wowal, ne aby, oddada se na rozpustilosti tlesné, ctnosti zanedbáwal,
ale tlo swé ku práci podrobowal, myslí pak swau pi nebezpecen-
stwí udatn se miewal; zbožie nemilowal, ale tak swého statku užie-

wal duochoduow jako ten, ježto ml umieti, tak swé opatrowal d-
dictwie, jako by ml wcn žiw býti; ani chatern swuoj obhajowal
žiwot, ale dosti stkwostn i duokladn ') s pátely jsa kwasitedlný, kte-

réž skrze ctnosti s sebau spieznné wiece sob wážil nežli pirozené,

znaje dobe, že jest což stálejšieho w pátelstwí pirozenie nežli práwo,
mrawowé nežli rod, wywolenie než pinucenie.

x
) nákladné.



44

XI.

Mikuláš Ronác z Hodístkowa.

Mikuláš Koná, eený též Konáek, latin Finitor, za

mladých let byl písaem hor wininých, pozdji knihtiskaem.

Tiskárnu ml w dom „u štstí" u Matky Boží nad lúží (in

lacu), pak od 1. 1522 u bílého Iwa. Prwní jeho spis jest

peklad stedowkého románu Beroaldowa „Gwiskard a Gissi-

munda" (1507) 5
prwní kniha, klerauž i peložil i wytiskl, pe-

klad dwau rozmlauwání Luciánowých: Charon a Palinurus,

Terpsion a Pluto (téhož roku). L. 1510 wydal peklad kro-

nyky eské Eneáše Sylvia (pozdjšího papeže Pia II.) s obrazy

na míru hrub do dewa ezanými. Z tiskárny Konáowy a

prací jeho wyšly 1. 1515 prwní nowiny jazykem eským o

sjezdu cis. Maxmiliána I. s bratry králowskými Siginundem pol-

ským a Wladislawem uherskoeským we Wídni, dwa spisy

proti jednot bratí eských a Zrcadlo sw. Crhy, rok potom

peklad Eneáše Sylviowa spisku „O štstí i diwný i uži-

tený sen."

W odmnu za zásluhy swé o literaturu eskau powýšen
byl 1. 1516 do stawu wládyckého i pijal predikát „z Hodíš-
kowa", narážeje tím na jméno slawného msecéna swého Jana

Hodjowského z Hodjowa. Zanechaw tiskárny, stal se 1. 1523

místosudím dworským. Pi Wltaw wystawl si tuskulum, jež

Skrowntínem nazwal. Z té doby poítá se promna w pra-

cích jeho literárních* Kdežto we starších spisech welice zápasí

s jazykem, snaže se, co latin psáno, wyjáditi po esku : nyní

již zjewný jest pokrok co owoce dlauhého cwiku. W adu
tchto dokonalejších plodw náleží Prawidlo lidského ži-

wota (1528, 1600). Jsau to knihy tak nazwané Keliah a

Dimnah pwodn indické, odtud do jiných jazjlíw peložené,

w nowjší pak literatue pode jménem bajek Bidpajowých

známé. Kniha o hoekowání a naíkání sprawedlno-
sti, králowny a paní wšech ctností, od Konáe pwodn
sepsaná, „opus", jakž Balbin dí, „eruditione divina et humana

plenissimum." Sprawedlnost prochází tu wšecky stawy a, pra-

wých ctitelw nikde nenalézajíc, nad tím hoekuje. Hra rykmy
a písnmi sepsaná Judith wdowy peložená z nminy
a Hra pkných prpowídek od Boccaccia. Tyto ti po-

slední spisy 1. 154 7 wydal po smrti Konáow Bohuslaw z

Hodjowa, pipsaw je strýci swému Janowi, kterémuž je sám



45

Koná pípisein od I. 1545 byl wnowal. Koná umel dne

3. Dubna 1546 i pochowán na Malé stran w, Praze u sw.

Jakuba w zahradách.

1. Z pekladu kroniky eské Aeneáše Silvia (Pia II.).

Pemystai, tetím kniezeti eském.

v
Libuše na snmu , když pítomné množstwie widla: „Já wám,

dí, Cechowé, jakož ženám obyej jest, panowala; žádnému jsem, což

jeho bylo, nebrala; máte jste mli, ne panie. Ale wám jest mé spra-

wowánie newdcné. Obyejem lidského wtipu se mnú nakládáte

:

nic se dlúho nelíbí lowku: milostiwého a sprawedliwého kniežete

žádají lidé wiece nežli snášejí. Butež tehdy mého saudu prázdni.

Muže, kterýž by nad wámi panowal a kterýž by podlé swého zdánie

hlawy waše súdil, jakož jste žádali, dám. Jdtež, kuo muoj bielý

osedlajte a, na pole široké piwedúce, swobodného a prostého tu necht,
jdúce po nm, kamž by koli šel. Pobhne kuoíí nedaleko a potom
se ped mužem zastawí, an na stole železném jie. Ten mn man-
želem bude, wám kniežetem." Píjemná ec snmu byla. Puštn jest

kuo, deset tisiec krocejí zbhl, potom u eky Bieliny ped worácem
se zastawil, jménem Pemyslem. Jdúce po nm panstwo a lid obecný,

když stojícieho kon a k woráci se lísajícieho widli, pistúpiwše blíže:

,Zdráw bu dobrý muži, ekli, kteréhož nám bohowé dali kniežetem.

Wypež woíy a, wsedna na kuo, s námi poje. Libuše t mužem,
eská zem kniežetem žádá!'

Pole worati, stáda pásti, lodí sprawowati, tkáti, šíti, stawti
mnozie, že neumjí, prawie: purgmistrstwie w mstech "wésti, králem
býti, lidem a národóm panowati (ješto to penesnadné jest) žádný
neprawí, aby jemu to od pirozenie dáno nebylo, a ac mnozie buto
nenáwistí práce buto milostí prázdnosti od podáwaných králowstwí
se zdržowali: Pemysl, akoli sedlský, posly dobrotivv pijal a že

uiniti chce žádost jejich, odpowdl.
Takowá jest smrtedlným panowanie žádost 5 žádný sebe králow-

stwie nehodným neprawí.

Wypežení Avolowé (jakož básniwá jest každá starost) wyzdwí-
ženi w powtí býti se prawí a w jeskyni pewysoké skály se skryli

a nikdy potom widni nebyli. Osten pak, kterýmž wolowé bodeni byli,

w zemi wstrcený hned rozkwtl a ti léskowé wtwe wydal, z nichžto

dw hned uschly, tetí w strom wysoký téhož kmene zrostla. Nepijí-
mám k sob té wci w jistot; u kronikáuo to wyhledáno bu. Widl
sem wšak mezi priwilejimi králowstwie list Karla ciesae ímského
ctwrtého, ciesae Sigmunda otce, w nmž se to za prawé pokládá, a

té wsi obywatelé, w kteréž se to státi prawí, swobodú se darují, aniž

wiece daní dáwati nuceni býwají nežli woechuo téhož stromu malú
mierku. Ale aniž mi Karel wieru iní.

Pemysl tehdy uslyšaw poselstwie, obrátiw radlici, chléb a sýr
položiw, jako. by cestu welikú initi ml, pokrm pijal. Ta wc
úmyslu Cechuo posilnila, stuol železný, o kterémž Libuše byla ped-
powdla, na radlici poznawše. Bojíce se ?

okolo nho, když jedl,



46

stáli; když pojed}, na kuo wsadili a pospiešiti rozkázali. Na té cest,
co by chtl' osten rozkwttý, otázali se, pro by hned dw wtwi
uschly. On, kterýž umniem wštstwie se stkwt, že hy se jemu tri

synowé naroditi mli, ek*, z nichž by dwa ped léty zhynula, tetí

by ušlechtilý plod wydal. A kdy by byl wšecko pole ped powo-
láním zworal, že by rod jeho po mei wcn králowal. Ale pon-
wadž by ped asem k nmu pišli, ta nadje odjata jest. Otá-
zán jsa, pro by stewíce z dubowých kuor uinné s sebú nesl:

K chowánie, odpowdl na Wyšehrad a k okazowánie potomním,
aby znali wšickni prwního, kto jest mezi Cechy kniežetstwie pijat,

že jest z rolie byt powolán a aby nepýhat, kterýž by z poníženého
štstie k králowstwí wstúpit. Schowaní stewíci dlúho mezi Cechy
nábožn ostiháni byli a od knží chrámu Wyšehradského ped krále

nošeni, když píprawa korunowánie wynášína byla.

Když na Wyšehrad pijet Pemysl, náramnú pízní lidu a pocti-

wostí pijat jest a Libuši sob manželsky pojat. Aniž dlúho meškat,

Pražské msto piekopem a zdí obehnat. O kteréhožto jméno když
ruoznice byta, rozkázala Libuše, s kterýmž by se emesníkuo najprw
potkali, otázati se toho, co by dlat a od prwního stowa jeho nazwati

msto. Otázán jsa tesa jeden, práh dlati, odpowdl, a odtud mstu
dáno jest jméno. Ale promniwše stowo, potomci Praha íkají. Potom
práwa ustanowena jsú, kterýchžto Cechowé dlúhý cas užíwajíce,

wtast w pokoji a w prázdnosti jsúci, zbožím se rozmnožila. A Libuše

hrad Libice ustawla nedaleko od Labe eky, kterýžto jie po smrti

hrobem byl. Kterážto když umela, kniežetstwie na samého Pemysla
spadlo, kteréž za žiwota ženy swé radu její najwiece sprawowal.

Ženská mocnost, kteráž za nie mnoho mohla, pominula jest.

2. Z prawidla lidského žiwota.

1. Byl njaký služebník u jednoho krále, jemuž dáwáno na

každý den k jeho žiwnosti z kuchyn králowské jídlo a nádobka

medu. On sniedat waení a med schowáwal w jednom saudku, za-

wšeném nad hlawau lože swého , až by byl plný, ješto byl med
welmí drah tch dní. Jednoho pak dne, když jest ležel na swém loži,

pozdwih hlawy uzel med wisící nad hlawau. Zpomenuw, že medu
piskakuje, ekl jest w srdci swém: Až bude saudek tento plný,

prodám jej za jednu hiwnu stíbra , za kteréž sob kaupím deset

owec, a ty když we tyech létech se rozmnoží, bude jich tyi sta.

Tehdy za každé tyi owce kaupím kráwu aneb wola a k tomu

ddinu; pak i kráwy se rozmnoží telci a jalowicemi. Telcuow nechám

sob k dlání ddiny. Krom toho, co užiwu mléným a wlnau, roz-

plodí se díwe druhých pti let stáda má tak welmi, že budu míti we-
liké zboží, a budau mne wšickni míti za bohatého a poctiwého. Usta-

wím sob pak weliká a krásná stawenie nade wšecky mé sausedy a

pátely, tak že wšickni o mém bohatstwí mluwitt budau a mi poctiwost

initi. Zdaliž to nebude utšená wc? Potom pojmu ženu dobrau,

urozenau, kteráž mi i syna urodí urozeného, šastného i Bohu líbez-

ného. I bude ruosti w uení a ctnosti, a zuostawím sob skrze nj
dobrau pam po swé smrti. Ano trestati ho budu na každý den,



47

jestli že by se mému protiwil uení, a nebude-li mne poslušen, budu
ho práti tauto holí. I zdwiht huoí, jako by ho bil, uhodil w saudek

medowý a rozbit jej, i wytekl med na hlawu jeho.

2. asu zimního jedné noci pestudené wyšta liška , aby sob
pokrm spuosobila. Když pišla k turyni 1

) jedné, uslyšela jest kohauta

na stromu zpiewati. I pospíšiwši otázala se ho : Kohaute, pro zpiewáš

w této temné a studené noci? Odpowdl kohaut: Oznamuji den, kte-

rýž od pirozenie iji hned pijíti a wšem ho mým zpwem zwstuji.

ekla liška: Z toho znám, že nco prorochtáe Božího máš. I slyše to

kohaut, zradowal se jest a opt poal zpiewati. Liška pak hned po-

ala tancowati pod stromem a skákati, a když se kohaut optal, pro
by skákala, odpowdla: Widím t múdrého zpiewati, i hodnt já mám
plesati, ježto s radujícími se radowati se máme. A dále die: ko-
húte, knieže wšeho ptactwa! netoliko obdaen jsi, aby w powtí, ale

také na zenn jako prorok swé proroctwie wšemu stwoení zemskému
zwstowal. najšastnjší! neb nade wšecky tebe pirozenie ozdobilo.

Sstupiž, abych s tebú w towaišstwie wešla, a pakli toho píti ne-
rácíš, necha aspo políbím korunu twé slawné hlawy, abych mohla
Heci: Políbila jsem hlawu najmúdejšího kohúta, kterýž nese korunu
sám ze wšech ptákuow. I slyše to kohút sstúpil jest, duowe pochle-

benstwí lišímu, a schýlil hlawu lišce, kterúž uchwátiwši, sndla ko-
húta a hlad swuoj odehnala. I ekla > Hle, nalezla jsem múdrého beze

wší opatrnosti.

3. Nkteraký holub maje hniezdo na wysokém stromu, když
odchowáwal swé mladé, picházela jest k nmu liška a stáwajíc pod
stromem pohruožky inila, dokudž jí swých holúbátek nesmetal pro

zachowání wlastního žiwota. To wida wrabec, obýwaje proti holubu,
pistúpil k nmu ka: Radím tob, když se wrátí ona a mluwiti bude
takowá slowa tob, odpowziž jí: Ui jakž chceš; nebo budeš-li

chtíti wstaupiti ke mn, já hned odletím, wezma mladé s sebú. S tím

wrabec odšel. Po ase pišla zase liška wolajíc na holuba podlé oby-
eje a holub jí odpowídal, jakož mu wrabec poradil. I tázala se liška:

Powíš-li mi, kto jest tob tak radil, nechám holúbátek twých. ekl
holub: Wziž, že wrabec, kterýž bydlí u eky, tu mi dal radu. Liška,

nechawši holuba, šla jest k wrabci a wece: Když na twá ti wítr
wje, kde schowáwáš hlawu swú? Aon: K swému zadku. Die liška:

Když pak wtrowé na tebe odewšud wjí , kdež tehdáž skrýwáš
hlawu savú? Powdl wrabec: Pod kídly swýnii. A ona opt: Kte-
rakž to muožeš uiniti? Zdá mi se, že prawdy nemluwíš ; ale umíš-li

to spuosobitij podobného tob jsem newidla. Tehdy wrabec, chtje jí

to ukázati, schowal hlawu pod kídla, a liška ho uchwátila kúci:
Uml si holubowi raditi, a ne sám sob — i sežrala ho.

4. Byl njaký mysliwec, kterýžto když wyšel jeden den s swú kuší
a stelbu na tów do lesa, nedaleko od msta potkal jelena. I posteliw
jej, zabil ho a, wzaw jej, wracowa! se do domu swého s ním. Když
byl na cest, potkal se s ním diwoký wep a, oddaw se na, chtl
ho zahubiti. Mysliwec wida to, složiw jelena s ramenu swých, stelil
na wepe a uhodil ho w srdce. Wep pak z pílišné rannie bolesti

x
) Dwiír, slalek (praediumj.



48

oddal se na lowka a rozedew swými zuby bicho jemu, usmrtit

jej. Potom když tudy set wlk, uzel: wepe, jelena a lowka umrlé,
i zradowal se jest, mluw w srdci swém: Mám jist schowati wše-
cko toto, jež jsem nalézt, aby mi se chowané hodilo pro asy pote-
bné, aniž chci dnes okusiti eho; ale dosti budu mieti nynie pohtoze
ttiwy kuše této. I pristúpiw ke kuši, poat htodati ttiwu, kteráž se

spustíwši, w náhtosti ho udeila a zahubita.

Nenie dobe, wždycky hromazditi zbožie a neužíwati ho.

5. W dom njakého sprostného muže bydlet had. Zdálo se

muži i žen jeho, že jest weliké štstie, když had s nimi bydlí, a to

také za obyej té wtasti byto. W jednu pak nedli muž postat ele
swú s ženu do kosteta a sám zuostat na tuožku, neb ho hlawa boleta.

Když byto ticho w domu, had wyšet z diery, ohlédaje se wuokol. Muž
pak nechat dweí nedowených proti ohni, a had wida, že žádného
doma nebyto, winil ocas do hrnce, w nmž waita žena jídto u ohn
a napustiw jedu, odšet do diery swé. To když hospodá uzet, wstal

jest a zakopat hrnec s týmž waením do zem, aby žádný od toho

jídta nemocen nebýt. Když pak pišla hodina uložená, že had hledat

pokrmu, kterýž žena asto jemu dáwata, to hle muž s motykau stát

u diery, cekaje wyjití hadowa. Pamtliw jsa na úinek swój, zdwiht

had htawu a okolo hledt, i poznaw, že muž chtt ho udeiti, utekt

a z domu se wysthowat.
Po nkolika dnech žena domtauwata muži, aby se s hadem smí-

it a nenáwist swú odložit. K emuž jest muž swolit. I šet k diee
a zawotat hada, praw, že se chce s ním smíiti. Had ale rekt: IŠikdá

nebude napraweno mezi námi pátelstwie naše; neb když zpomeneš

na úinek mój, kterak jsem jedu k otráwení twému a eledi twé do

hrnce napustit; též když já zpomenu, jak jsi ty s motyku k udeení
mne ekat beze wší lítosti: i hned nebude moci státi píze mezi

náma, a protož lépe jest, aby každý sám bez druhého obýwat.

6. Byt jeden chudý kupec, kterýž mt tisíc liber železa, a když

chtt odjíti pes, pole, složit železo u njakého známého swého, aby

mu schowat, i odšet. A když se wrátit po asu, požádat železa od

pítele swého. Kterémuž odpowdl: Položit jsem železo twé w jed-

nom kaut domu i sndly je myši. Ale on prodat jest železo a pe-

níze projedl a utratit. I ekl jest kupec: Nikdá jsme neslyšeli, aby na

swt byto zwíe, kteréž by lámalo železo, a nyní pak sndly je myši.

Ale wšak nic nedbám, když jediné Buoh tebe od nich uchowal a ne-

uinily tob nic zlého. On pak radosten jsa tú eí, kterúž slyšet od

nho, prosil, aby s ním jedl ten den a položit as pijití swého. Když

pak odcházel od nho kupec, wymysliw chytrost,' wzat pachole jeho,

jež ukryt w domu jednoho známého. A když se wrátit k obdu, ekl
ten, kterýž ztratil syna: Widl-li syna mého? Jemuž on odpowdl:
Dnes ped twým domem widl jsem ptáka hawrana, kterýž uchwátil

pachole: newím wšak, byl-li syn twój. Otec pak, když to uslyšel,

zwolal a mluwit lidem tu pítomným: Slyšeli-li jste kdy to, že hawrani

uchwacují dti? I odpowdw kupec ekl: Takt jest; zem, jejíž myši

sniedají tisíc liber železa, hodnat jest, aby její ptáci brali dti. Ale

ten, jenž jest wzal železo, porozumt tomu i ekl: Wrat mi syna

mého, a já wrátím tob železo twé. Což se i stalo.



49

3. Z Judit.

Actus secimdus scená V.

Israhel, Sara, Malchos, Ráchel, Abdon, Osias.

Israhel: Ach Bože mocný, popariž s wýsosti

A neodwracuoj od nás swé milosti;

Wiz, kterak se již od žízn trápíme,

A že sme tebe rozhnwali, wíme.
Nestojte, jak sme uwedeni w hoe!
Lituoj toho a su ty to sám, Bože.

Pokoje jste s Assyrskými nechtli,

A že je k wuoli piprawíte, mnli:
Již toho budem litowati mrúce

;

Neb známe, že jest nás Buoh dal- w jich ruce,

Ješto žádné pomoci již nemáme.
Ze ped jich oima zhynem, to známe,
Od žízn takowé píliš tžkosti,

A strach také mee jich ukrutnosti.

Ale swolejte rychle lid w hromadu,
Zdali bychom jakú nalezli radu,

Holofernowi se na milost dali,

Jeho za žiwoty naše žádali.

Neb by lépe bylo tak žiwu býti,

Nežli ztrápeným od žízn zemíti

Neb se dáti ukrutn zamordowati;
Lépe bylo by nám jim se poddati,

Radji než mordowati widti
Od nepátel ukrutn ženy, dti.

Ach nestojte, auweh, my bídní lidé!

A nebyli bídnjší nikdá židé,

Ani jest to kdy slýcháno od wkuow;
Nepiházeto se to našim pedkuom.
Bda nám opowrženému lidu,

Kterakú na nás dopustil Buoh bídu.

Ze to pak pro naše híchy trpíme

A pro wýstupek z sprawedlnosti, wíme.
Bychom Holofernowi msto dali,

Zda bychom tak pi swých hrdlech zuostali

A nebyli od mee zmordowáni:
To jest wprawd zdání mé, milí páni.

Sára. Ze již zhynuti máme, milý Bože,

A uwadnúti bez wody tak skuoe,
Mohlo to býti, jinak pedse wzíti,

Té bídy ujíti.

Kdy bychom msta tak nezawírali,

Co nese wéc ta, piln znamenali,

Byla by woda w mst, a nehoda
Minutá škoda.



50

Malchos. Není-liž žalostiwá ach naše píhoda,
Ale píliš teskliwá, ale wru zhoda;
Neb jsme již prohešili, tžce prowinili,

Odstúpiwše od rádu, pišli jsme ku pádu.
Nelze než msto dáti již nepáteluom w moc
Aneb k Tomu wolati našemu za pomoc,
Zdali by se slitowa* nad námi w bídnosti,

Wyswobození nám dat, pohlede s wýsosti.

Ráchel. Wcný Bože, bu tuženo,

Ze twé stwoení tak súženo!

Wodu musí kupowati,
Strach jest horšího cekati;

A nato muože pijíti,

Ze jí i tak nebudem míti,

A tak žízní uswadneme,
Potom od mee padneme.
Takowý jest nedostatek,

Želej, Bože, nebožátek.

Abdon. Pane Bože, wíme, že jsme zhešili

S otci swými a tžce prowinili,

Z zúfalstwí bohuom cizím jsme slúžili,

Tak tebe tžce k hnwu popudili:

Ale wšak se k tob zas utíkáme,

Tebe za milost a pomoc žádáme;
Neb ty si wždycky milosrdný pán,

Protož, ó Bože, budiž milostiw nám.
Tresci ty nás sám, neb se w híších známe,

Z kterýchž se twé milosti wyznáwáme,
A nepoddáwej nás w ruce pohanské,

A se nerúhají tob a kúce:
Hle, kteraký jest to Buoh izdrahelský?

Mocnjší Nabochodonozor syrský.

Oziáš pláce. Ach moji milí pátelé, já powím,
Mjte strpení za pt dní; neb to wím,
Ze pomoc w ten cas od Boha poznáme,
Když ho srden wšickni požádáme;
Neb se snad nám lépe tak muože státi,

Nežli bychom umli požádati.

Pakli nás ta nadje mine, chybí,

Uiníme tak, kterakž se nám zlíbí.

Actus quintus scéna penultima.

Chwalozpw Juditin.

Chwaltež již Pána Boha bubnujíce,

Traubíce, chwalte ho i zpíwajíce,

Kterýž jest swú penesmírná mocí
Lid swuoj sprostit nepátel této noci.

A nowú písniku jemu zpíwejte,

Weseli jsauce, radostí plesejte,



51

Tak wzýwajíce swaté jméno jeho,

Pána, jenž skrocuje pýchu každého.

A prawte, že jesti jméno jeho Pán,

Protože lidu sivému pomáhá sám.

Muože od nepátel wyswoboditi,
Mocný jest též wšecky pyšné skrotiti.

Neb Assur siln pitáhl od puolnoci

Z tch hor studených s welikú swú mocí.

Jeho síle ívody newystaily,
Mnohé zem také mu tsné byty.

Ten hrozil, že chce zemi mú spáliti

A nižádného na ní nežiwiti,

Praw, že poád bude mordowati
A žádného žiwa nechtje nechati.

Ale sám Pán Buoh náš ten wšemohúcí
Pediwn skrótil jeho žádost wrúcí,

Daw jej w ruce jedné chaterné ženy,

Aby znali, že každý jest niemný
Clowk smrtedlný, cerw, dým, také pára

:

Aby mu wždy byla wzdáwána chwála.

Já sem mdlá welmi mocného zabila,

Pkností swú i hlawy ho zbawila.

Raucho sem smutné wdowské promnila
A \v swtské oplzlé se piprawila;
Twái swé drahú mastí pomazala,

Zdali bych ho tak cist oklamala;

Wlasy také pkn sem ozdobila,

A tak sem srdce jeho oslepila.

Naposledy pak toho sem dowedla,

Sfawši mu hlawu, z swta sem jej swedla.

Protož se mají eho obáwati
Perští, Medští a ocekáwati;

Též Nabochodonozor ten pyšný král,

Slušné jest, aby se, že clowk jest, znal.

Pokorní pak také opowržení
Píklad mohu míti, prawé nauení,
Že Buoh pokorným wždycky milost dáwá,
Nad nimi ruku drží, jim spomáháwá.

Pacholata Syrské mordowala
A je co howada ped sebau hnala.

Tak se stáwá tm, kteíž w moc úfají,

Nad žhvým Bohem se zapomínají.

Ze býwají tak z zem wyhlazeni,

Od Pána Boha k hanb piwedeni.
A protož mu wšickni chwálu wzdáwejme,
Wítzitelem jeho wyznáwejme.
Wšickni spolu též radostí plesejme

A wesele nowú píse zpíwejme

:

4 *



52

Bože, otce nebeský, králi nejmocnjší,

Tys swuoj lid izraelský, tob nejmilejší,

Ráit wyswoboditi z tžkého trápení,

Od nepátel zprostiti, daw jim potšení.

Neb žádný odolati nemuože twé moci,

Ani co wykonati, mysle we dne w noci.

Musit Wždy poddán býti, ustúpiti swého,
Nechce-li pádu míti, zahynutí zlého.

Neb skaty, hory, more twú moc poznáwají,

Náš wšemohúcí Bože, tebe wyznáwají.
"Wšecko také stwoení tob chwálu wzdáwá,
Bez tebe nicímž není, samého Boha má.

U tebe pijímání osob nižádného

Není a wybírání; pijímáš každého,

Kohož upímného znáš, jenž chodí w sprostnosti,

Tomu swú milost dáwáš, zprošuješ tžkosti.

Obt pak wzácna není bez sprawedlnosti

;

Neprospíwá modlení, nebude-li ctnosti,

Pokoje wíry swaté, lásky a swornosti,

Milosrdenstwí také: marné to wše dosti.

Neprospíwá poznání Boha jediného

Jist bez milowání z srdce upímného,
Ani krásné mluwení, zákona dosplost:

Nebude-li plnní, wšeckot jest neprawost.

Chceme-li, a nám pomáhá Pán Buoh w zarmúcení,

Úrodná léta dáwá, uchowá trápení,

Nepátel, moru, hladu: chome w sprawedlnosti,

A tak ujdeme pádu, trápení, tžkosti.

4. Ze Hry pkných pípowídek.

Když Chudoba na rozcestí sedla
A rozliné wci na mysli mla,
Zwlášt o pílišné swta marnosti

A newýmluwné lidské neprawosti

Sama s sebau sedíci rozmlauwala,

Prawci, že wýborn udlala,

Opustiwši swt a jeho marnosti,

Wšecka se oddala bohomyslnosti.

A když tak sama s sebú rozmlauwala:

Tudy náhodau paní Štstí šla,

Nádhern píliš pyšn piprawená
Jako bohyn ta Diana slawná.



53

Kteráž, berúce se krásn w tu dobu,

W nenadále tu uzewši Chudobu,

Hned se jest jí pezchytrale zasmála

A, to uiniwši, pedse se brala.

Chudoba p o w s t a w š i

:

Proež mi se, bláznice, posmíwáš
A pro ze mne sprostné swé žertícky máš?
Nemuožeš-liž pedse cesty konati

A mne pi pokoji tuto nechati?

Štstí.

Diwíni se twé takowé churawosti,

A žes slepá, prašiwá, žlutá dosti,

W té kytlici, sedíš tuto ztrhané,

Napoly nahé diwím se odrané etc.

5. Z Hoekowání Sprawedlnosti.

sedmeru swobodných umuí.

Ze by swobodná umní welmi užitená byla k uení mládencuow
a potebni jich spuosobowé, žádný zdrawé mysli nepochybuje. Kte-

rýchž sedm w poctu jest a w dwa spuosoby se dlí. Neb prwní
troje prwotné umní slowe neb prwní uení základowé, totiž

grammatika literná, dialektika prawdomluwná, rétorika ktal-
tomluwná. Ale ctwero jiné, totiž hwzdáské, zpwácké, po-
cetnáské a mické, ucitedlné slowe; neb skrze jistá ukazo-
wání ucí.

Slowau pak ta sedmera umní swobodná z trojí píiny. Prwní,
aby se dlila od jiných neswobodných, jako od emeslných a jiných

služebných umní, kteráž proto sau neswobodná, že se ídí k tlu,

ale duši a rozum zle spuosobují. Ona pak swobodná prwotné ídí se

k duši, kterúž spuosobnú iní k užíwání a obírání s ctnostmi mra-
wnými a rozumnými neb k užíwání naj dokonalejší ctnosti, kteráž jest

šastnost. Z ehož domyšlena býti muože jiná najwlastnjší pí-
ina, pro slowau umní swobodná, totiž, že clowk podlé nich

a skrze n wzdláwá se podlé rozumu k wýbornému konci, jako

k obírání s cnostmi mrawnými a rozumnými neb k obírání doko-
nalé šastnosti, kteráž jest pemy slující. Kdož pak takowých wcí
wyhledáwají, pirozen sau swobodní, že nejsau služební, ponwadž
rozum mají; a protož práw umní ta swobodná slowau. Prawím
wšak, že užitené i chwalitebné jest, zanepraždíiowati se nkdy swo-
bodným umním, jichžto poznání ídí k obírání powýšenjších uení
až do jistého cíle. Ale ustawicn obírati se s nimi, mnohokrát škodné
jest; neb ustawicné pílení jich odtahuje neb naprosto neb z strany

od užíwání ctnosti mrawní. Ale tetí píina jest, pro swobodná
slowau, že swobodných, to jest, schopných a cwicných myslí hledají,



54

protože wtipn o píinách wcí uí a o tch mnohokrát, kteréž od
rozumu daleké' sau. Jiná píina jest, že za staro dáwna toliko swo-
bodní, to jest urození uili se w nich, ale obecní a neurození uí-
wali se emesluoin pro dosplost dlání. Neb tlesná díla wíce náleží

obecním, prázdnost pak a uení zšlechtilým, podlé Hugona.
Ale již o prwním umní, totiž grammatice, a o druhém

dialektice mluwiti budeme; o rétorice pak potom hned oznámíme.
Slowú tedy ta ti umní prwotinná, neb pi prwních liter poátcích
záleží, ješto skrze n neb o srownáwání ei neb o ozdob neb také

o prawd a falši w ei wyhledáwáno býwá. Prwní tedy gramma-
tika od liter, podlé Alfarabia, jméno wzala, kteráž matka jest jiných
umní. Byla jest pak píina a spuosob nalezení jejího, že, když lidé

nepoádn a podlé swé wuole bez umní mluwili, z toho picházelo,
že nedobe zdání swá wyslowowati, ale i nedobe poslúchající rozu-
mti mohli. A protož peowali múdí ty nespuosoby odjíti i wydali
spráwný mluwení spuosob, jednosworný zajisté a poádný, aby wsecka
zdání lidská, též i wsecka uení skrze to umní píhodnji a swobo-
dnji poznána a nauena byla.

Ale akoli užitené a potebné umní grammatiky bylo, kterýmž by
wšak spuosobem mezi ueními se poítalo, mnozí pochybowali, proto

že grammatika toliko mluwení spráwné ei dáwá, ale e pomíjí,

umní pak jest zuostáwajících wcí. Pidaj i to, že toto umní cwi-
iti jazyk ne mysl umí, ani rozum sprawowati ale rty, a tak bude,

že ne pro sebe ale pro jiné nalezeno jest, a protož pístroj umní
radji nežli umní, podlé nkterých, slauti muože.

Loika druhé jest swobodné umní, kteréž rozumné slowe, nebot

ono wyprawowati, otazowati, odpowídali, prawé wci od falešných

rozeznáwati a duowtipn hádati se uí. Potebné jist a užitené umní,
neb podlé Hugona skrze n duowtipnými námtky tejná prawda na-

lezena býwá! Píina pak nalezení jeho welmi náramn potebná byla;

neb když by fysikóm mnohá nastáwala domníwání a odpornosti, ulo-

žili sau maudí o spuosobu hadrowání umní wydati; neb sau wi-
dli, že by nemohlo se snadn dojíti k jistot nkterého umní bez

dosplosti hádání. K nauení toho umní Salomaun, wšech najmúdejší,

w píslowích napomíná, když nás pobízí, abychom rozumli eem
opatrnosti a zchytralostem slow, též také podobenstwím a zatemnné
ei i powdním maudrých, spolu i pohádkám: kteréž wšecky wci
(jakož Jeroným dí) loikáuow a eníkuow sau. Ale i Augustin proto

mezi jiným umním loiku wychwaluje, že cwinjší a ostejší iní wtipy.

Ale jist, jestliže se dialektiky užitek, jestliže konec spatuje,

owšem najdeme, že radji wtip marn trápí nežli užiten ostí. Neb

jestliže i spoluhádajícího pemuožeš, ne užitku ale slow listí dosá-

hneš. Protož eho dí: Loikáské hádání co jiného jest nežli slowy

se hadrowati a posluchae pewraceti; nebt zle užíwají toho umní
mnozí, když úfáním kiku slow prawd se protiwí. Také kdožkoli

tím uením se obíráš, musíš swárliw mluwiti, cožkoli prowésti ne-

muožeš. Neb (jakož dí Augustin) potwrzowání bere od lowka, což-

koli nemíwá se z prawdy. Ale i to prawé jest, že asto pílišným

hadrowáním potracena býwá, když se wyhledáwá, prawda; což dosti

bolestné jesl, že to, což ku pomáhání prawdy ustanoweno jest, to k za-



55

temnní a zakrýwání jí lidskú prací najpilnji se wyhledáwá. Protož

Augustin prawí, že jest zlé umní hádání a chlípnost krykowání ')?

kteréž warowati se napomíná.

Rétorika tetí jest swobodných umní, tak jménowaná jako

ozdoba mluwení, podlé Alfarabia. Neb jakož se skrze grammatiku dobe
mluwiti uíme, tak skrze rétoriku to ozdobn wyprawiti, což jsme se

nauili. Z kteréž wci najwtší píina jejího nalezení se bere, podlé

Hugona. Jestit tedy toho umní najwtší síla — náramná chwála.

Neb, jakož dí Seneka, weliká wc jest wýinluwnost, ani se

ješt komu pihodilo, aby wší dosáhl: dosti šastný jest, kdož w n-
které stran její pijat jest. Ta jist ozdoba jest jiných umní, neb
(jakož mluwí Kasiodorus) cožkoli w jiném uení se zaíná, od tohoto

pod okrasau se wynáší. Protož se w Eklesiastiku píše : Trauba a žal-

tá iní lahodné znní, a nad obé jazyk sladší. A opt: Plást strdi —
slowa zízená. A opt napsáno jest, že maudrý w slowích swých
potwory ukrotil. Ale jist umní to mnohé sklaniáwá, když swé ná-
sledowníky mluwiti ucí a wyucuje lahodn slowa stawti, neužiten
smysliti. A když se slow lahodnost hledá, prawá w ei maudrost
potracena býwá. A ó by takowá dnes byla lidí práce k dobe a bla-

hoslawen žiivu býti, kteraká ozdobn dobe a poádn mluwiti!

Protož Firmianus Lactancius : ó by tak mnozí dobe inili, kterak mnozí
dobe mluwí!

Mathematská pak umní, totiž naucitedlná, slowú, že

skrze jistá okazowání mírnosti ustawicné ucí. Ta umní filosof k me-
taphysice piítá, a s ní se srownáwají; neb též smují k mírnosti

ustawicné, než rozdílné. Ale že té mírnosti spuosob rozliný jest, neb
aspo ctwerý, a protož ctwero jest umní niathematské. Prwní a naj-

znamenitjší jest pi wymowání wšech nebeských tl w sob
a mezi sebú skrze dlení a míry jednch k druhým. Jiný jest spuo-
sob podlé slyšení pi zwucích a hlasích; neb lidská drzost, widúci
w zwucích potšení, wyhledáwala píinu toho, aby sob mohla ta-

kowé kratochwílení skrze umní initi a spuosobiti, jakož Boecius w
prwních Musicae: Protož uila spuosob hlasuow pod jednu swornost
a znní zwukuo spojowati, a pod jednu mírnost poctu piwoditi ; a

tu mírnost zwukuo jmenujeme musikau. Tetí spuosob pi poítání
náleží a ten nazwán jest arithmetica, to jest, moc poctuo; neb
záleží pi spuosobu poetním a wlastnosti jeho, jakož dí Isidorus. To
jist umní weliké moci jest; neb žádného z jiných umní nepote-
buje, ale jiná jeho welmi potebují, jakož mluwí Boecius. twrtý
pak spuosob záleží pi míe, kterýž slowe geometria, to jest míra
zem, kteráž poátek mla, podlé Alfarabia, w Egypt. Neb když po
rozwodnní Nilu eky ddiny wšecky piwezly se s

) bahnem, k tomu
aby zase ddiny neomyln rozdleny byly, poali zemi mrami roz-
mrowati a dliti, aby tak jisté hranice a meze byly zízeny w d-
dinách. Od takowého tedy najprwního mení zem umní toto jméno
wzalo, kteréž geometria slowe. Ale potom pak rostlo wyhledáwání
jeho, a pišlo k lineám circuláe a tihranatým pístrojuom i k jiným
figurám téhož umní.

l
) altercatio. 2

) zaneseny byly.



56

Hwzdástwí tedy prwní jest umní nauitedlné a kteréž staí
mathesim jmenowali a je za užitené a zkušené mli; neb (jakož Po-
likratus dí) pirození je uwodí, rozum zkušuje, užitenost a zkuše-
nost schwaluje; kdož hó následují, pilni sau nebeských wcí, aby
pedzwzowali o jedné každé wci, kteréž se pod msínú kaulí za-
wírají. Užitené jist k pedzwdní pirozených skuteností; neb ono
o hnutí, welikosti a rozdílnosti hwzd uí; nebo odwoláwá lidí od
toho tmawého a hrubého powtí a k hoejšímu tomu a najswtlej-
šímu nebeskému domu tolika swtly okrášlenému oi i mysl pri—

wodí; nebo jest utšené, nepohnutedlné obrazy hwzd rozeznáwati
a bludné na swých místech a jménech wyznamenáwati, jich také spo-
jowání, též slunce a msíce zatmíwání daleko prwé pedpowídati a

pedzwzowati. Z ehož mnohých užitkuo docházíme a z nemalých ne-
bezpeenstwí a škod se wywinujeme. Také nemá pochybowáno býti,

že z hnutí nebeských tl mnohé budúcích wcí píhody záleží, zwlá-
št kteréž z naší dobré wuole nepocházejí. A protož podlé nauení
swatých nemají winni býti, kteíž pirozené skutenosti hwzd a pla-

net znají a pedpowídají; nebo i w prwních Mojžíšowých se te,

že oswty nebeské proto zpuosebeny sau, aby byly za- znamení a-
suo, dní a let; a tak z toho se uznáwá powýšenost a užitenost

toho umní.
Ale zpwáctwí druhé jest uitedlné umní, kteréžto, jakož sem

powdl, a swornost zwukuo a množstwí spuosobuo jejich w nkte-
raké rownosti hlasuo srownáwá. To jist umní u Rekuo w weliké

wždycky poctiwosti bylo, aniž kdo zdál se w swobodném umní uený
býti, le by w zpíwání probhlý byl. Kterakú pak moc Plato swor-
nému zwucení dal, z toho se uznáwá, což w Timeu pokládá. Nebo
mluwí, že najmocnjší z umní jest muzika, jehožto znní moc jest

k ukrocení bolestí duší lidských a k obweselowání jich, též i k umen-
šowání wšech jejich smysluo trápení. A tak weliká jest zpwákuo a

píšákuo atd. w pohybowání duší síla, aby je pinucowala pohybowati

tly swými také k poskakowání neobyejným, jimiž hnutí wnitní se

zmují. Také skrze sworné znní milost pobožného pemyšlowání a

Božských umní nauení nemalau pomoc míwají, podlé Alfarabia. Pi-
daj diwné mluwení, že i w boji kon muzické zwucení zbuzuje, mo-
ské také wepe i jiná zwíata obweseluje. Tomu se Sokrates nauil
a mládencuom jemu se uiti kázal, ne pro zbuzowání k chlípnosti,

ale pro hnutí duše podlé prawidla a rozumu sprawení; neb jakož

nekaždý hlas, ale toliko, kterýž dobe zní, lahodnost zwuku iní, tak

i hnutí duše nekaždé, ale kteréž rozumu náleží, k prawému žiwota

zwucení písluší, rozmáhá jeho chwály, že netoliko tšitedlné ale uži-

tené jest, kterýmžto nedím duchowé se lidí obžiwují, ale pístroj jest

k dobrým a prawým lidským mrawuom, jehožto mocí zlí duchowé
skrocowáni býwají. Ale co wíce: muzika mysl od pecowání zpro-

šuje a nkterakým rozweselowáním k weselí Božskému mysli lidské

zbuzuje. Protož prorok dí: Rozweselí se rtowé moji, když zpíwati

budau tob.
Pocetnáské pak a m Hek é sau poslední naucitedlná umní

a potebná náramn i w swatém písm welmi schwálená; nebo na-

psáno jest: Wšecky wci uinil jsi w potu, wáze a w míe; neb



57

bez poctu nic initi nemuožeme. A jakož mluwí Isidorus : Odejmi po-

et od wcí a wsecky zahynau; ani by se dlili lidé od howad a od

jiných zwírat, kteráž poítati neumjí. A též o micstwí. íseb bez

wáhy také a míry ani by ddictwí ani msta byla.

Ale prawíinf, ta umní, a by koli užitená a potebná byla, ne wšak
lidi pivvodí a sprawují k mrawuom ani k šfastnosti wné; nebo co

prospíwá wcí welikosti a zewnitní spuosoby poznati, samého sebe

pak wnitiních spuosobuo neznáti? Co opt, kterak weliký jest swt,
rozumti, ale kterak weliký byt by jeho stwoitel, nerozumti?

XI.

Jan erný.

Rodem byl z Prostcjovva. Na universit Pražské dosáhl

stupn mistrského. Léta 1480 byl na Rékow koleji 5 tam

zajisté téhož roku ped hromnicemi dokonal latin „knihu wý-
kladw na traktát dewátý slawného a wysoce wznešeného

lékae Rasisa," kteráž asi po stu letech od Mikuláše Wrány
sauseda Litomyšlského do eštiny byla peložena. Oerný, usa-

diw se ped 1. 1496 w Litomyšli, záhy nabyl weliké zkuše-

nosti lékaské, i snažil se, aby wdomosti swé i prostedkem
spisw uwedl mezi krajany. Na zaátku XVI. století jal se sklá-

dati herbá, „rozliných mudrcuow, lékauow, starých i nowých,

užiewaje a skrze ustawinú práci zkušenie mnohých wcí maje."

Ten nejprwé w pepisech byl rozšiowán , až jej 1. 1 5 1 7 Mi-

kuláš Klaudián léka Boleslavský \v Nornberce , ue se tam

tehda umní tiskaskému, u Jeronýma Hóltzela wytisknauti dal

pod titulem: Knieha lékaská, kteráž slowe herbá
aneb zeliná welmi užitená, z mnohých knh latin-

ských i z skutených prací wybraná. (Fol. list 137.)

Byliny, látky žiwoišné a mineráln kladau se tu poádem abece-

dním, aloem poínajíc a žitem koníc. Každá jest dewo-
ezbau wyobražena. Ku konci pidáno o w ódách pále-
ných rozliných sepsání. O herbái erného wynáší Th.

Hájek tento úsudek: „O starém herbái eském nechci tuto

mnoho psáti ani tím se zaneprazdowati, kde a kterak jest

w jméních i w kladení bylin znamenit pochybil, pipisowaw
jedno jméno mnoho jiným, jako by jedna bylina byly, an sob
znamenité rozdílné a w moci odporné jsau. Z ehož se sroz-

umíwá, že jest tch a takowých bylin oit sám nespatowaí,
než toliko po zdání swéin wymaíowati rozkazowal." L. 152 0,

když zuil mor po Cechách, složil erný spis o nemocech
mor nich, kterýž prodlením XVI. století trojího wydání došel.



58

Z Herbáe.

Capie hniezdo, latin slowe Daucus asminus, nmecký Wild-
mores. Roste pi lesích a na miestech slunených 5 listie má podobné
k wlaskému kopru a koen zdélí i tlustí jako prsty a z koene prútek

zdélí lokte roste, a swrchu má kwty bielé wuokolku swém jako
jednak chedbí. A mezi tiem bielým kwtem nalézá se poruoznu kwt
brunátný maliký jako semeno hoiné. Potom se zbhne jako hniez-

decko, w nmžto semícko wonné chlupaté býwá. A toliko listie a kwt
i semeno w lékastwí se požiewá, a najwiece semeno.

Capi nos esky, latin Pes columbinus anebo Acus muscati,

nmecky Storchenschnabel. Dwojí jest: jeden lesní kwtu erweného
jako neplného karioíilatu; druhý polní na tráwnících roste, kwtu
blankytného, welikého. Listí wuobau okruhlé, stihané welmi a koen
wuobau pocerwenalý, trpký; ratolesti tenké s hrbolíky ídkými. Po
kwtu zrna tyi anebo pt zrn spojených w šešelince; z prostedka
jich jako nuosek wycházie.

Dlawa bylina, nmecky Himmelschlussel, latin Herba paralysis,

anebo bylina swatého Petra. Nkteí jí Hekají bukwice bielá pro po-
dobenstwie swraskalosti a širokosti listu jejího. Rozdielna jest w tom,

že má listie poblawé a širší a na zemi je pokládá. Prútek pauštie

zhuoru jednopiední, a swrchu požlutlé kwty w chomáku nese k
zemi sklonné. Koen má kosmatý, blejší, nežli bukwice cerwená má.

Jakž snieh sejde, tak ihned ktwe.

Den a noc esky, latin Parietaria neb Vitriola, nmecky Tag
und Nacht, ješto tú bylinu sklenice istí. Dwoje jest: jedna lesnie
roste w lesích i w hájích mezi diewiem a krciem. Listie má neweliké

trojehrané. Prautky pauštie puolloketnie s listím zeleným, a k wrchu
listie drobnjšie temné modrosti Wydáwá. Pitom kwietie žluté newe-
liké obdlužné k zemi sklonné wypauštie.

Domácí druhá roste na zdech a na stechách, listie má oste špi-

até jako wrba, prautiecko pauštie dwojepiednie, pocerwenalé, kwt
požlutlé blosti, a pi ratolestech, kdež listy pocházejí, jsú jako hro-

zenkowé malicí, u každého listu jedno. A že w stnách roste, slowe

Parietaria, bylina stnicná. Semeno ostré má.

Dewtsil 1

) esky, latin Herba victorialis anebo Herba pueri-

lis, nmecky Neunkraft. W lesích roste a Srpna msíce ktwe, koen
má jako šafránowu cibulku, mnohými jsa odn suknikami, dewíti neb

wiece ; w prostedku tch sukniek cibulka bielá sladká a zespod

koínky drobné pauštie na ruozno. Listie má jako tráwa weliká ostice

dlúhé, prut jednoloketní s listím a pi wrchu kwty poádkem zhuoru,

jasné brunátnosti, obdlužné stihanosti; z prostedka bielé chméi-

cko wydáwá.
Z rány neistoty odjiemá. Dtem stláti do kolébky s úrocníkem^

nebo mayti diet zachowáwá od zlých tchnutí babských i jiných stra-

stí a iní, aby bez pláce spalo, a to prawé bude, když by dít a-
sem nakrmila a nepecpala píliš a mléko dobe uwaila.

') Kapitula o dewtsilu celá tuto položena ; jinde jen popis rostliny, uží-

wání pak lékaské opuštno.



59

Nkteí sob tu bylinu s stelowým koeniem strojí a pK sob
nosí, aby se žádné stelby nebáli. Dána jestli je ta moc shuory, at

toho zkusí w bitw. A protož nekají jí bylina wítzná.
Lilium convalium. W lesích roste, listie má hladké, swtté

zelenosti, široké jako jitrocel, ale tenší a híadší. Prautky puoídruhé-

piední pauštie a okolo kwieticko jako džbáneky na nitkách bielé a

wonné wisí. Tau wuoní má moc posilííowati srdce.

Podražec, latin Aristologia, nmecky Holwurz aneb Osterluzi.

Jeden okruhlého koene, druhý dlúhého. Okr uhly má listí hladké

stihané, prautek piední, okoío nho na nkterém swrchu kwieticko

pobrunátné a na jiném bielé, a slowe samice. Koen okruhlý žlutý.

Dlúhý má listie jako psoser polní jako srdce, prautek loketní, listie

okolo pi uzliciech; u listu kwieticko trubiky požlutlé, potom ja-

blécka šerá nese, plná semen tleskatých širokých a hranatých. A roste

po polích a na zahradách.

Prwní pi lesiech, semíko má drobné Isknawé ernosti. Welmi
z jara ihned ktwe, po swatém Filipu nekwe. Druhý w lét ktwe pi
swatém Wít a jest silné wuon.

XII.

Jan Hasisteinský z Lobkowic na Kadani.

Nejstarší syn Mikuláše II. Hasišteinského z Lobkowic a

Zofie Plichtowny ze Zerotína, bratr slawného uence a básníka

latinského Bohuslawa. Narodil se asi 1. 14 50. Zpráw širších

o žiwot jeho posud se nedostáwá. L. 14 93 wydal se z Ka-
dan spolu s panem Jelíichein z Gulšteina na pauf k Božímu
hrobu a jiným swatým místm w Palestin. Akoliw tato paut

nejwíce z pobožného úmyslu pedsewzata byla, wšíinal sob
pán. wšeho, co se mu kde znamenitjšího nahodilo, plodin zem-
ských, žiwností, obchodu, mst, památek, wzácností, obyejw
národních, zízení obcí atd., i pozstawil nám písemné pamti
cesty swé jazykem eským, které sepsal okolo r. 1505. Cela-

kowský wydal je pod názweni pwodním: „Putowání wys.
uroz. pana Jana z Lobkowic a na Hasištein 1. P. 1493

do Jerusalema wykonán éu (1834 w eské wele).
Druhý spis pán Janw jest „Zpráwa a nauení synu

Jaroslawowi u
, wydaná poprwé 1. 1796 (w Praze u J. Be-

ránka), podruhé a spráwnji od Fr. B. Kwta (w Praze 1851).

Oba spisowé wynikají prostoduchým spsobem wyprawowání
a eštinau, jakž Jungmann práwem dí, zlatého wku hodnau.

Pan Jan zemel dne 8. Srpna 1517 a pochowán w Kadani w
kláštee, jejž byl založil.



60

1. Ze Zpráwy a nauení synu Jarosiawowi.

Pipiš.

Synu milý, pomni nato, co jsem já byl, co jsem, a nac mi jest

pišlo, a nac mi ješt pijíti má, že umíti musím, a w prs a popt
že obrácen budu a jako w nic. A též tob rown nato pijde a pi-
jíti musí, ac snad skrze swj mladý a nedokonalý rozum nato tak
daleko nyní nemyslíš a na budaucí wc, nac pijíti má, nepomníš. Pro-
tož poslauchaj rady mé, otce swého, a toto mé napomenutí asto cti

a jeho následuj a pichyl k nmu piln uši swé a naklo srdce swé,
asto je rozjímaje na mysli swé. Neb pro swú mladost ne wšemu
tak dokonale nyní rozumíš, aby to wše, co jest dobe initi a co zle,

seznati mohl dostaten, nejsa ješt a nemaje w sob práw utwrze-
ného celého rozumu a smyslu, aby dokonale wdl, co. twého dobrého
jest, aby to inil, a co tob škodného jest, aby se toho initi wysrí-
hal a warowal. Nebo jakožto nemže se dokonale spatiti cesta ptáka

letícího w oblacích a w powtí, aneb ryby plující w moi : též rown
cesty mladého clowka w mladosti jeho nemže žádný seznati, kam
se nachýlí aneb obrátí, k dobrému-li ili k zlému. A pohíchu we-
dlé písma wždy každý ctowk od pirození wíc jest naklonn k zlému
nežli k dobrému, a každý mladý radši iní zle a nešlechetn nežli ctn
a dobe, maje wli, když se netresce od rodicw swých, že mu z

lásky otcowské a mateské, cožkoli iní a ped se wezme, toho jemu
wšeho dopauštjí a powolují. Nébrž druhdy rodicowé i k tomu se

smjí, když co dti zle a nešlechetn mluwí aneb iní aneb lají, ma-
jíce jako kúc z toho radost a potšení. A tak potom takowé dti,

tak schowané w zlosti a nekázané, nawyknau toho z mladosti; i když

zrostau, to pak polom z obyeje pedse iní, mníce, že jest tak welmi
dobe a nejlépe. A tak potom nejsauce z mládí trestány, dosáhnauce

wíce let, i w jiné nešlechetnosti se dáwají, a cím dále, w wtší:
totiž w swáry, we hru, w ožralstwí, w zlodjstwí i w jiné, ant

druhdy potom i rodie swé, jenž ho zplodili na swt, je w lehkosti

má, laje jim i brzy je i tepe, když mu po jeho wli není a že mu
hned nejsú hotowi, když co rozkáže, a že mu nedají na jeho kostec-

nau hru anebo jinau, co chce a kdy chce míli. A hle potom, co dále

z toho takowého: takowým zlostem navvyklý, nemaje oc hráti, dá se w
zlodjstwí, w laupež, w mordy na silnicích i w jiné nešlechetnosti,

a otec a mát, litujíce syna, w tom chtí teprw trestati — ano již

pozd a cas trestání již minul. Neb jako prut mladistwý se naprawí

z mládí z kiwolaciny, že rown rsti bude : též rown dti z mládí

astým trestáním — metlau se naprawí a od zlého odwedau, že dobí

budau. Neb kdož miluje dti swé, ten je káže, a kdož jich netresce,

ten jich nemiluje. O bláznowstwí, kdož z mládí dti netresce, neb

takowí asem žalost nad nimi uhlídáwají!

Protož, synu milý, toto sepsání tob dáwáni, aby se jím sprawo-

wal, jako otec tob to pikazuje a prose jako pítel, mimo kteréhož

na swt lepšího míti nemžeš aniž máš a snad míti nebudeš takowého,

aby rady mé poslauchaj e w tom tak inil a tak se w tom zachowáwat

a tímto spisem se sprawowal, asto w nj nahlédaje jako w zrcadlo.



61

Neb jakž lowk w zrcadle uzí na swé twái nejmenší zmazání a

tudy, seznaje místo zmazání, wí, kdež je smýti má: též tuto w tomto

sepsání najdeš jako w zrcadle, co by smýti ml s sebe, aby toho se

warowal a toho neinil, totižto zlého, hanebného a twé cti škodného;

a též zase dobré, ctné a šlechetné také tuto najdeš, aby to inil. Akoli
snad tob ne wšecko toto mé sepsání bude pijemno: to budiž twému
nerozumu a twé mladosti pipsáno. Také wím jist, že netoliko tob
samému se líbiti nebude, ale že i ne wšem jiným twým blázniwýin

mladým radám (jichž se asem také dotýká) se wše to líbiti bude;

neb asem proti nim bude a jest. Ale já nato nic nedbám; neb wedlé
pirození, že jsem otec twj, wíc jsem powinen tob jako synu swému
prawdu prawiti a ped tebau prawdy netajiti, nežli tm twým po-

chlebníkm pochlebowati a prawdy ped nimi tajiti a neprawiti,

ješto sami, by se chtli rozumem prawým sprawiti, za prawdu by mi
dáti museli. Než dá-lit Pán Bh wšemohúcí a popeje zdrawí a let

i dokonalého rozumu dojíti, ehož, budeš-li chtíti dobrý a ctnostný býti,

s prawú wrú bych rád pál: tu sám seznáš w tom mé otcowské
upímné srdce k sob, a že jsem, prawdu praw, t jako syna milowal,

k dobrému t napomínaje, aby inil, a od zlého a tob škodného t
wystíhaje, aby to initi se warowal.

Widíš a znáš, jakž jest swt; sprawuj se rozumem a rad do-
brých a upímných, jenž dobe a poestn radí, poslauchaj: ale rad,

jenžt radí pro swj užitek a pro swé dobré, tch se waruj. Neb ta-

kowí netoliko radí, aby tebe sami užíwali, ale k tomu takowí náhoní
i jiným nahánjí, komuž dobrého pejí, a k tomu swau radau, lowka
mladého widauc, wedau, aby i tm dáwal, a potom naposledy z toho

takowého, kdo takowých jich rad poslauchá, i sami posmch budau
míti. A takowí, kdož tak komu radí, nejsau dobí jeho rádce, než
slušnji mohau býti jmenowáni jeho zrádce.

poddaných lidech, kterak se k nim míti máš.

Bu milostiwý swým poddaným, chceš-li, aby Pán Bh milostiw
byl tob ; neb neodpustíš-li ty jim jich winy, také tob Pán Bh twých
win neodpustí. Neb íkáme w pátei: „Odpus nám naše winy, jakož
my odpauštíme winníkm swým." Tu sami, pjíce páte, se w to pod-
wolujeme íkajíce: „Odpus nám, jakož my odpauštíme." 1 neodpustí-
me-li my našim winníkm jich win, také nám naše winy od Pána Boha
nebudau odpuštny.

Slyš rád každého též, chudého a bohatého, w jeho poteb a jemu
k sprawedlnosti dopomoz anebo dopomoci kaž tm, jimž to uiniti
písluší, a skrze to lásku od lidí a prosbu ku Pánu Bohu míti budeš
za twé dlauhé zdrawí a we wšem štstí.

Prowiní-li chudý lowk twj co nepíliš welikého proti tob,
odpus mu jednau i druhé; uiní-li po tetí, i tu bu milostiw; neb
lehejší poet wedlé písma jest uiniti z pílišného milosrdenstwí než
z pílišné sprawedlnosti. Le by weliká wc byla a že by hrdlo spra-
wedliw propadl, tehdy mj se k nmu, jako na sluší.

Nakládej pkn s lidmi poddanými a nei jim kiwdy; a t ra-



62

dji chwálí, než by t ped jinými hyzdili a tudy t jim ostudili, že
nkdo, maje úmysl se za t sthowati, to o tob slyše, i nechal by.

Ale wšak proto mj je w hrze, a se tebe bojí jako pána swého,
tebe poshišni jsauce a žádné lehkosti tob neiníce.

Zlé lidi neposlušné, hráe, ožralé, swárliwé, marnotratné kaž
wazbau a jim toho neodpauštj ; neb takowé wci , kdež toho wli
mají, obecn zlý konec berau, a dti takowých, jenž takowé obyeje
do sebe mají a iní, we psí býwají.

Nebu píliš poddaným swým w kA^asích obyej en , aby sob
tebe w lehkost newzali a tebe potom, a jsi pán jich, jako za nic
nemli; neb jsem takowé lidi také znal, že s swými sedláky rádi w
krmách kwasili a, ožerauce se chlapi, že pány swé za wrch smýkali.

saiidn swých poddaných.

i sprawedliwý rozsudek swým poddaným i každému, když w
saud sedáš — to Boží pikázání.

W saud sed nehle osob, ani na bohatého ani na chudého, ani

pízn ani nepízn, ani darfiw, jenž saudce oslepují a sprawedliwost
potupují; i sprawedliwý saud každému rown, jednomu jako druhému.

Neodsuzuj žádného a nei práwa jednoho proti druhému, dokudž
druhé strany jemu odporné neuslyšíš; neb dí písmo: „Sute sprawe-
dliw, synowé lidští, a slyšte druhau stranu."

2. Z Putowání.

Dubrawník (Ragusa) a pomoí albánské.

Dubrawník leží od Leziny 120 mil wlaských. W témž mst
jest mnoho istých kostelw a klášterw, a mají swého arcibiskupa.

Zwlášt mi se líbil klášter bosácký sw. Františka ist udlaný, jenž

má pkné zahrady, w nichž jsau rozliná owoce, pomoraní a wíno.

Také též msto mají swého knížete, jemuž poestnost wšecku ukazují

jakožto pánu
v
swému; ale knížetstwí jeho netrwá než tyi nedle,

jako zde w Cechách purkmistrstwí, a když ten as wyjde, wolí sob
jiné kníže. Awšak to kníže nesmí nic uiniti bez rady pánw cen-
tulánw, kteí mu k rad pidáni jsau. Mají w témž mst nákladn
wystawený dm radní a tu ten každý, kdož knížetem jest, musí býti

we dne i w noci, až wyjde as ty nedl, aby jeho každý tu nalezl,

kdož by jeho potebowal, a tu mu se dáwá jísti a píti na obecní náklad.

Msto Dubrawník jest welmi pewné a hluboké píkopy od zem
dwénásob má okolo sebe, wyzdné tesaným kamenem. Jsauc pak do-

be weliké a wysoko s klenutými domy zdlané, leží na wysoké skále

skoro wšecko w moi, a když k mstu do pístawu plowau ,
jest na

lewé ruce bašta a okolo ní píkopy široké a hluboké, tesaným ka-

menem wyzdné. Bašta ta jest weliká jako njaký hrádek a piln
ji páni Dubrawnití osazují, ehož se jim pro blízkost turecké zem
weliká poteba býti widí. Osazowání té bašty dje se od pánw cen-

tulánw, kdežto wždy jeden pod weer na ni jíti musí a tu ležeti pes
celau noc a potom nazejtí až do západu slunce ten celý den tu býti;



63

wšak nikdy dwa dni po sob. K tomu ustanowí sám kníže wždy je-

dnoho z pánw centulánw , když w samý weer k nmu se sejdau,

a ten, kdo má rozkaz knížecí, beze wšeho wymlauwání pedse jíti musí

hned odtud, aniž mu dadí se w jeho dom stawiti, aby co prwé roz-

kázal. Také jda na tu baštu, s žádným mluwiti ani se zastawiti ne-

smí, pro báze Turkw, aby ta bašta od nkoho zrazena nebyla. A
ten každý nesmí díwe dolw, le kníže na jeho místo jiného pošle;

w ten cas ale, dokudž jest nahoe, má dosti jísti a píti. Sice okolo

msta od zem jsau wšudy bašty pewné z tesaného kamene dlané a

píkopy okolo nich hluboké i široké, jakož naped o tom powdno jest.

Hned za samými píkopy nad mstem jest hora podluhowatá,

welmi wysoká a píkrá, z níž tee pramen weliký a pi nm stojí

mlýny wždy jeden po druhém, tak že ta woda w žlabích s jednoho

na druhý tee.
Msto Dubrawník jest welmi pewné i nedobyté, dokudž jísti a

píti co mají a dokudž se brániti chtjí; nebo úzkost jest mezi tau

horau nad mstem a píkopy mstskými, že u nho s wojskem žádného

položení není; jedno dw cest jdau k nmu poboné z turecké zem.
Také mi jist praweno, že císa turecký toho msta welmi požíwá;
neb mu naped dáwají 15 tisíc zlatých dan a to proto, že jsau wšudy
bezpeni po jeho panstwí wšickni kupci z téhož msta, když po swých
kupectwích jezdí.

Sedláci turetí tém každý den tu býwají s obilím, na trh na oslech

je nosíce a tu zase kupujíce, což jim teba jest. Také wíce císa tu-

recký téhož msta požíwá; neb ped mstem jest domeek a tu Du-
brawnictí mají swého úedníka, kterýž od Turkw, cožkoli tu w m-
st kaupí, z toho clo wybírá. Pitom wšak úedníku jsta dwa písai
písežná, jeden jich pánw Dubrawnických a druhý císaw, jenž wše-
cko popisují, co zejména každý den od koho cla wezmau, a potom
se o to dlí. I praweno mi za jisto, že se dostáwá každému z nich na
jeho díl na 14 tisíc zlatých a druhdy wíc. Tak ohledawše ten den
ástku msta, jeli jsme zase na naši galeji.

We ctwrtek ráno (13. Cerwna) wezli jsme se na bárkách ke
mši do kostela Matky Boží. Odtud jsme poslali ke knížeti, prosíce jej,

aby nám kázal swatosti okázati, kteréž w témž kostele tu w kapli se

nalézají; naež kníže rozkázal jest a poslal nkteré z rad swých k
nám, jenž by nám je okazowali. Tu nám knžími naped ukázán kus
weliký kíže Pána Krista, jako na pl lokte zdélí, na dwa prsty zšíí
a dobe prstu ztluští we stíbe pozlacený. Potom nám ukázali tru-
hlici kišálowau, snad lokte zdélí a pl lokte na wýš, w níž byla
raucha bílá a hrubá, jako by cwilink po bílém groši byl, a prawili
nám že jest to ta raucha, w níž byla Panna Maria synáka swého
obwinula, když jej obtowala do chrámu wedlé obyeje zákona sta-
rého. Pitom nám také prawili zajisto duchowní i swtští, kteí tu s

námi byli, že táž raucha w truhlici sama se asem swým rozwíjí
rzno a sama se zase w hromadu swine. Wíce nám ukázali hlawu
sw. Blažeje i jeho hnáty, wše w stíbe okowáno a pozlaceno. Sw.
Blažeje tlo leží tu celé w témž mst. Kterýžto swatý

v
jest jich Du-

brawnican patron a ddic jako sw. Wáclaw nás echw. Také



64

w truhle té, kdež ty swatosti jsau, jest mnoho jiných okowaých
w stíbe.

Když jsme to ohledali, pihodilo se, že, jdouce k hospod zase

já a moji towaiši, brali jsme se mimo samé kníže, an sedí s nkte-
rými radami swými ped tím dworem, kdež swé obydlí met, a tu pi-
staupiwše ped nho, byli jsme welmi pkn a ochotn piwítáni, na-
ež jsme jemu od nás wšech dali podkowati wlasky, že nám dal

ty swatosti ohledati. Tu potom kázal se nás ptáti, z které zem jsme,
a my jemu dali powdíti, že jsme Cechowé a poddaní krále pána na-
šeho, jenž jest král eský a uherský. Potom pojal nás do swého
dworu, i šli jsme s ním do jednoho pokoje a tu jsme s ním sedli.

I kázal ledacos se na mne ptáti jednomu Wlachu z rady swé, kterýž

latin uml, o králi pánu našem; i o cem mi bylo wdomo, to jsem
prawil. Potom jsme s týmž knížetem šli do jiného pokoje a tu nám
uinil kolací wedlé obyeje wlaského. Stl byl sice pkn pikryt,

ale nadál jsem se hojnjšímu jídlu; nebylo nic jiného než konfekty

a jakés pegácky jako preclíky, a k tomu malwazí. Když jsme konen
požehnali téhož knížete

, poslal jest s námi dwa pány z rad swých
skrze msto , kteí nás prowodili až k moi , kdež nám byl dal kníže

piprawiti sám swau bárku s koberci k dowezení nás na galeji. Za
námi pak poslal nkolik láhwí welikých opletených s malwazím, k
tomu konfektw nkolik krabic, swíc woskowých bílých a lecjakés

jiné wci.
My pak pišedše k moi a požehnawše týchž pánw s námi wy-

slaných, plauli jsme ke galeji naší. A tu hned potom wyjeli jsme z

pístawu Dubrawnického a nechali jsme na prawé ruce snad wlaskau
míli ostrow, jemuž íkají Koka, na nmž klášter stojí. Toho dne mli
jsme wýborný wítr, a na lewé ruce byly nám stále hory welikc wše
k Dalmácii náležející.

To králowstwí Dalmácie z práwa sice písluší ke králowstwí uher-

skému; ale wtší díl ho turecký císa drží, což na zemi jest; a což pi
moi, to páni Benátcané. Má ta krajina winice i obilí w podhoí tom, kte-

réž se táhne od Dubrawníku až snad 60 neb 70 mil wlaských, patíc wždy
ješt pánm Dubrawnickým

;
potom ale hned poíná zem, jíž íkají Albá-

nia a kterau i s nkterými místy pi behu moském drží císa turecký.

Benátcané drží tu také nkterá msta pi témž behu moském, jako:

Budua, Kotár, Antivari, Dulcigno, Durazzo aj. Msto Durazzo jest do-

sti weliké, a leží jedno 18 mil wlaských od Skutera (Skadru), jenž

jest hrad a msto welmi pkné a pewné na ostrowu ustawené. Císa
turecký starý, tohoto nynjšího otec, dlauhý as, jako jsem zprawen,

jeho dobýwal a nkolikrát k nmu hnáti dal, ale nikoli jeho dobýti

nemohl; neb prawé diwy, co jsau w nm statení lidé byli, jenž mnoho
tisíc Turkfiw zbili, když k mstu hnali, tak že císa s hanbau od nich

musil odtrhnauti. Potom ale po nkterém asu smluwau toho wšeho
ostrowu a msta i hradu témuž císai postaupili jsau Benátcané na ten

spsob, aby kupci jejich po wšech zemích do ureného asu a do

jmenowitých let obchody swé w kupectwí bezpen wésti mohli.

Pi tom wšak postupowání wedlé smlauwy mohli jsau ti wšickni oby-

watelé msta Skadru tu pi swých statcích zstati a císa jich ml
pi jich wíe nechati; ale nechtl žádný z nich tu déle býti a wši-



65

ckni táhli do Benátek, wšech statkw swých, krom co s sebau nésti

mohli, se odwážiwše pro wíru kesanskau. Tu páni Benátané pro

takowau jich stálost u wíe a že se Turkm tak staten bránili w
obležení, dali jim žiwnost jinau w Benátkách, onomu wíc, onomu
min, každému wedlé stawu jeho.

Porážka Charwat&w od Turkw.

W pondlí (23. Z.) o nešpoích piplauli jsme k mstu Zadru.

Tu nám praweny zlé nowiny, kterak nešlechetní zhaubce kesanstwa,
Turci, porazili Charwaty na hlawu a množstwí jich zbili i zjímali,

což se stalo patnáctý den ped naším píjezdem na den sw. Gorgona

(9. Z.). I pihodilo se tímto sp&sobem, že jeden hejtman císae ture-

ckého, jménem Hadrem-baše, sebraw se s nejlepšími Turky, maje asi

10 tisíc jízdného lidu, táhl jest pes hory do Charwat a tudy dále

do zem krále ímského k mstu Lublani w Karneolii (w Krajin).

W té wší krajin pobrawše sílu lidí, muže, ženy, panny i pacholata

pec s sebau hnali. Hrábí, páni a rytístwo charwatské, sebrawše se,

táhli jim w pedstihy na ty hory, kudy Turci do zem wtrhli, a tu

se sekáwali. I mli jsau, jakož toho zprawen jsem, na ti tisíce koní

a pších asi na osm tisíc, mezi kterýmižto byli hrábí nkteí a páni

znamenití, totižto bán charwatský, bán z Jajec z bosenské zem a

jiní. Krále pak ímského hejtman we Styršt Jakub Cákl jménem
poslal k nim, aby sekali a nic nepoínali až do jeho píjezdu, že

také táhne jim na pomoc s nkolikonácti sty komi a s nkterým ti-

sícem pšími. Ale oni Charwati toho uiniti nechtli, než chtíce ra-

dji sami cest wítzstwí míti a nadjíce se témuž, ješto ped nko-
lika léty na týchž horách snad dwakráte Turky porazili, lehce sob
jich wážili a do boje se chystali. Zwdwše pak Turci o nich, na-
ped wzn ty wšecky zjímané w té jízd sehnali do jednoho dolu

a, což bylo zmužilých k bráni, vršem hlawy stínali, bojíce se, když
by se s Charwaty bili, aby jim ku pomoci nepiskocili. Potom zí-
diwše swé haufy, pustili jeden w honce k horám, kde již Charwati
cekali, a na ti tisíce Turkw na koních peplawilo se okolo luhw
pes njakau eku newelikau, jimž bylo porueno , když by Charwati
jich honce. honili , aby pominauce se s nimi, i hned se zadu w n
wskocili. Charwati wšak o takowé záloze nieho newdauce, neb jich

w luzích tch widti nemohli, a uzewše honce Turky, hned s hor
táhli proti nim do polí a do rownin. Tu zaali spolu harc a, smísiwše
se, bili se' krut, že nkteré sto Turk&w zbito; naež Turci prchli a

utíkali na swau zálohu. Charwati hned po nich táhli, majíce dobrau

nadji po dobrém poátku; ale w tom ob záloze turecké, jedni s

pedu a druzí se zadu w n skoiwše, bili je, až je na hlawu pora-

zili. Prawil mi o tom jeden dobrý urozený lowk, kterýž sem do

Zadru byl pijel, žalostiw sob weda, že w té bitw ztratil wla-
stního bratra i šest strýcw pirozených, ano že sám byl na bojišti

a widl ta zbitá tla, ježto skoro za míli zdélí ležela jako snopowé
hust, že by z jednoho tla na druhé kráeti mohl. Doložil též, že

tentokráte málo kterým hlawy stínali, ale tém wšeni nosy uezali
a ty s sebau nesli pre pro lehkost; neb jim císa od každé hlawy



66

dáwá zlatý, což se i stáwá, když který uíznutým nepíteli nosem
wyk^zati se mže. Zbito w té Tbitw mnoho urozených rytíw, mezi
nimiž také hrab Iwan z Cetiny, syn bána charwatského, na sedmdesát
knzi a mnichw, a sic na 10 tisíc jiného lidu. Zjímáno pak na patnácte

set lidí, mnoho dobrých a urozených rytí, i také sám bán charwatský,

pak bán bosenský z Jajec a hrabata Mikuláš a Wilém z N. — Tak
po té nešastné porážce celá tém zem zpustla a jest wyhubena;
neb wšickni lidé weejn na Turky táhli, lec kdož pro starost a pro

mladost nemohli, domníwajíce se jist je poraziti, jako se prwé n-
kolikrát jim stalo w témž míst. Wyprawowal také týž clowk, že

takowá neslýchaná žalost a plá tam panuje, že by se mohlo nej-

zkamenlejšímu srdci zželeti jich nebožátek, že mnohý otec a mát
ztratili swé wšecky syny i dcery, — synowé zbiti a dcery pec we-
deny ; množstwí žen owdowlo, tak že w druhé wsi najdeš nej-

mén šest wdow s malými dítkami, a muži wšecko zbiti a zjímáni.

I newidli jsau nikdá za lidské pamti od zbroje tak piprawených
Turkw, jako jsau ti byli, rown jako kesané majíce pancíe, obo-
jecky zadní i pední, kusy i lebky na sob; a bitwa tato poata na

den sw. Gorgona ti hodiny ped polednem w krajin jedné charwat-

ské
, jíž íkají Krbawa, u zámku eeného Udwinec, šedesáte mil

wlaských od Zadru a našich mil eských jedno dwanácte. Bh raciž

tyto lidi potšiti!

XIV.

Wilém z Pernsteina.

Pan Wilém z Pernsteina narodil se okolo I. 1435 z otce

Jana, nejwyššího nkdy komorníka udy Brnnské a matky

Bohunky z Lomnice a z Meziíí. Co wýtecný šlechtic již 1.

1459 w slawném turnaji w Brn ped císaem Fridrichem IV.

a králem Jiím prwní chwály sob získal. L. 14 75, po smrti

otce swého Jana i staršího bratra Sigmunda, ujal se spráwy

ddiných statkw rodu swého, jež maudrým hospodaením a

pikupowáním brzo tak rozmnožil, že welikostí jmní swého

nejen wšecky tehdejší eské a morawské pány, ale i mnohá

cizí knížata pewýšil. Když I. 1507 oba syny swé, Jana a

Wojtcha, o swé statky podlil, dostaly se mladšímu Wojt-

chowi Pardubice i hora Kuntická, Litice, Potenštein, Rychnow

a Brandeys nad Orlicí, Lanškraun a Landšperk w echách, star-

šímu pak Janowi Pernštein, Lauka, Plumlow s Prostjowem, To-

waow, Perow, Helfenštein s Lipníkem a Hranice na Moraw.
Nadto ješt zstawil sob otec k dalšímu rozdílu panstwí Hlubokau,

Tebí, Sádku a jiné menší statky, jež pozdji pikaupením

Bydžowa, Kunštátu a j. w. opt ješt rozmnožil. Bohatstwí



67

to nesmírné! Od 1. 14 75 do 1486 byl Wilém z Pernšleina

komorníkem udy Brnnské, od 1. 148 7 do 1514 nejwyšším hof-

mistrem králowstwí eského. Ušlechtilému a horliwému wla-

stenectwí jeho dkowali mly Cechy za paraátnau smlauwu swa-
towáclawskau 1. 1517, kteráž dlauhotrwalym a krwawým roz-

brojm mezi stawy eskými konec uinila. Když pak 1. 152

nowé podobné ptky powstáwaly, snažil se opt pan Wilém

utišiti je: ale, nedosáhnuw ješt cíle swého, umel u wysokém
stáí na Pardubicích dne 8. Dubna 1521.

Psaní jeho, kteréž Palacký w I. a II. dílu Archiwu e-
ského (potem 143) wydal, jsau nejen pedležitý pramen hi-

storický, ale zárowe wzácná památka staroeské jadrnosti a

statenosti, i slušno jest, aby jim w historii literatury náležité

místo bylo wykázáno.

Z

1. Panu Ladislawowi ze Šternberka, nejw. kancléi: opt we pálelstwí swém
se oswédcuje, wede náek o spletcích obecních we králowstwí eském, a prosí

také o dokonání trhu poatého s panem Janem z Rožmberka, mistrem Strako-

nickým t. j. ádu Johannitského.

W Pardubicích, 26. Apr. 1520.

S. s. w. u. p. p.
1

) a brate mj milý! Zdrawí i wšeho dobrého
wrn bych Wám pát, tak jakž byste sami ráili.

Pátelstwí, kteréž jest se drahn let zaalo, Pánu Bohu doufám,
že mi dá w nm tak s wámi dotrwati. Neb nemyslím s žádným w
takowé pátelstwí, dokud jsem žiw, wjíti, by Wás pak Pán Bh i

prwé smrti uchowati neráil, jehož milý.Pán Bh ra ostíci. Wím
a nepochybuji w niem o Wašem pátelstwí k sob a, by mi kdo co

prawil, by wlastní syn mj byl, w prawd mi ra witi, že bych
ped Wámi netajil.

Což se pak tch spletkw dotýe, škaredí jsau a jsau ško-
dili našemu pánu, jsau škodni našemu králowstwí a jsau škodni i

nám wšem. 2
)

Ale ra nato pomysliti, od které chwíle ti spletci jsau a co

pod tmi spletky se wždycky jednalo: uašich-li pánw dobré a tohoto

králowstwí, ili lidé jiného podtím obmýšleli swého. Wšak jste toho

tak dobe swdomi a lépe než já, i tch wšech wcí. A w tch we
wšech asích, mžete-li co užiteného najíti, jak jsau se ti spletci

zaali: pánm našim a tomuto králowstwí dobrého, zdá mi se, že

málo najdete. Než to najdete, že lidé hanebn a šeredn o swé statky

J
) Službu swau wzkazuji, urozený pane, pane.

2
) Rozbroje se tu míní , kteréž za éasu krále Ludwika w echách
panowaly k weliké záhub zemské, až jim Ferdinand I. teprw ko-

nec uinil.

5 * -



68

picházejí, chudé wdowy a chudí sirotci k swým sprawedlnostem ne-
mohau picházeti, plácí; pak jist hrozný jest to plá! Pi dskách, 3

)
pi auednících zachowáwá-li se tak, jak by se mlo od starodáwna
zachowáwati, to rac rozwážiti. A w prawd Wám píši, rac mi toho
witi, že jest hanebná šeredná wc, a jest i s híchem, aby to mli
lidé trpti a takowých wcí k konci sob nepiwésti.

Shledání Waše se mnau, mj milý pane brate, píliš mn bude
wdcné; než nemohu choditi wždy.

Což se pána Strakonického dotyce, z práce Wám welmi dkuji
a wší prací i jinác rád odplacowati chci, pokudž jedné možnost má
mž staiti. Raciž dokonati ten trh4); již já niím nehýbám, než to-
liko abych od mého byl opaten. A peníze ty, Wojtchowi 5

) já již

psáti budu, aby mu je tam nkde zjednal, neb na Hlubokau pojede:
to již 200 kop gr. nyní aneb na míšesko 400 kop, a druhých 200
kop že mu dám, bude-li Pán Bh ráiti, na swatý Hawel aneb dw
nedle po tom. A Wojtchowi píši, aby mu zato slíbil. Pakli chce
listu, udlám mu i list, jestliže na slibu nechce míti dosti.

A prosím Wás, milý pane brate, hned tu smlauwu spište mezi
námi, jak smluwíte, a zapeete ji swau peetí a pošlete mi ji po
Wojtchowi jednu a jemu dejte druhau. Ex Pardubic, feria Vta

post Georgii.

2. Panu Kolencowi starému: dtka za newdécnos a odepení pomoci žádané.

We Hranicích, 29. Nov. 1520.

Pane Kolence milý! Mžeš pomnti na má dobrodiní, kteráž
jsem inil, ale od Tebe jsem jich zase neshledáwal; wšakž proto i

tot jsem byl uinil, aby Ty byl mohl wedlé nás žiwnost míti. Wše-
cko to krátko bylo; než šalapáš se po swt, kudyt se zdá, hledaje

swého lepšího. Pak by je našel, já bych Tob toho pál. Také pj-
ili jsem sta zlatých, i podnes jsi mi jich neoplatil. Kdež píšeš, že

máš we mne nadji: ba nemj hned žádné. Ponwadž naše dobrodiní

prwé wdcno nebylo, již ho od nás také míti nebudeš, pokudž jsi

žiw. Neb bych ml wšecko wypsati, jaké si Ty nám posmchy inil

i dcei mé na Krumlow, ježto jsem to wšecko byl mimo se pustil,

bylo by mnoho psáti. Ale již nechci míti s Tebau wíce nic initi a

Tebe chci prázden býti. Ex Hranic, fer. V. in vigilia S. Andrea?.

3. Panu Pemkowi Prusinowskému: propaušlí jeho ze služby swé.

W Prostéjowe, 15. Febr. 1521.

Pane Pemku, píteli milý! Došla mne ec, že nyní na tomto

snmu w Olomúci, kterýž jest byl, ti kteíž sau na nm byli a kteíž

jsme nebyli, newelmi jsme wzácni byli nkterým.
Pak došlo jest mne, že by ml mluwiti k té ei, když posel-

stwí dál 6
) knz biskup, aby rytístwo od pánw odpuštní 7

) brali,

3
) zemských, *)

r
kanpi. r>

) synu svvému. 6
) inil, ód dji, dál. T

) pro-

puštní.



69

kteíž sau se pánm pikazowali, a krále za pána mli, a žes Ty ekl,

jmenuje mne, žes u mne a že lehce mžeš odpuštní wzíti.

Nebylo teba takowých slow, lehkosti nedotýkaje. Jest swo-
bodná wle Twá; neb já sem T nikdá nelehcí* a také bych nerad

widl, a bych welmi za lehkého Tob jmín ml býti aneb komu ji-

nému. Znám já to sám, že jest poctiwji krále pána za pána míti,

ponwadž jest wšech nás pán ddiný. Pak tomu já se nic neproti-

wím, ani co Tob toho za zlé mám, ani žádnému jinému, než Tob i

každému toho rád peji. A nerci nepíti, ale i pímluwu k JMti ui-
niti

8
) za toho , kterýž by u JMti chtl býti a kdo mne žádat 9

) , kte-

rýž mn jest dobrowoln slaužil do wle swé, ac jsme wšickni 10
) u

JMti jakožto u pána swého ddiného. A w prawd prawím, že kaž-

dého radši mám za dobrého pítele, kterýž mi jest dobrowoln slaužil

a upímn, nežli za služebníka, kterýž mne pánem swým jmenuje.

Wšak já to znám, že sme wšickni služebníci krále JMti a poddaní.

Ale wšak proto z panského i z rytí kého stawu w Cechách i

w Moraw mnoho mne za pána sob berance, mn slauží. Kdež já

to wdcn od nich pijímám a za dobré pátely je mám, znaje to

proto, že sau králowští poddaní, též jako i já, a zato je mám a dr-

žím. Toho já již pitom necháwám.
Než mn lidem rozumti pi nynjším asu jest již tžké. Ale

wšak Pán Bh mne w tom opatruj , zato prosím, jestliže já sprostn

a nerozumn newím lidem rozumti. Ale wyswobodí mne Pán Bh
od každého z každé neupímnosti, tu wíru k jeho swaté milosti mám,
ac by ji kdo o mn smýšlel bez mého prowinní. Ex Prostjow, fer.

VI. post Valentini.

4. Panu Waclawowi Košateckému z Kolowrat: tauží mu o stawu obecných wcí
w králowstwí eském.

W Pardubicích, 18. Mart. Í521.

S. s. w. u. p. p. kmote a píteli mj milý! Jist mi ra také

witi, že bych Wám dobrého pál; a dokonce také wím, nic ne-
pochybuje, že mi také pejete.

Napomínání toto, kteréž mi ráíš initi, není toliko pátelské, ale

jest otcowské, kdež já za welký wdk i za užitecnau wc je sob
od Wás pijímám a dkuji a wíce dkowati nemohu.

Což se neswornosti w této zemi dotyce, Pán Bh zná, nerci

skutkem, ale ani myšlením nejsem toho žádná píina. Ale ty neswor-
nosti odnikud jsau se nezarodily a nezrstly nežli z lakomstwí píliš-

ného. Hledajíce lidé, aby k statkm picházeli, na nic se nerozmý-
šlejí, než aby mli; nic na králowské dobré ani na obecné nemyslí.

A pitom toho hledajíce, wždy sob njakau rotu 11
) zjednali, podtím

aby swé wci prowodili. Zmniž to Pán Bh wšemohaucí a rac na-
prawiti z nás každého zwlášt w tch nedostatcích, kteíž jsau proti

obecnému dobrému a k zkáze tomuto králowstwí.

A jist mi rac witi: tak jakž lidé swé obmýšlejí a nic jiného,

nechž jest jaké chce jednání, nebudau lidé z toho wywedeni, lec

8
) doplú: hotow jsem. 9

) t. o pímluwu. 10
) t. w služb. n

) stranu.



70

král, maje lidi a rady rozumné pi sob a nestranné, w každau wc
nahlédne, která se dala a dje až do síž chwíle, a ty wci wedlé
sprawedlnosti rownati ráí a naprawowati. Jinak to nemž býti ni-

kterak srownáno, wedlé zdání mého. Jakož já jiné wíry nemám, po-
kudž mi jest wdomo, než že král meškati nebude píjezdem: Wy
rate toho proto tak nechati. Co se osoby mé dotyce, mj milý pane
kmote! kdy bych jaký užitek já sebau znal tomuto králowstwí, rac

tím jist býti, nerci jednati pomoci, ale pro dobré tohoto králowstwí
a pro poctiwé smt bych se toho odwážiti , a i krew swau wedlé
zízené wci odwážii bych se proliti wedlé jiných. A cožkoliwk
nynícko ti sjezdowé jsau, já se bojím, že spíše se w nich spletkw
piiní, než co jiného zjedná. Pan z Rosenberka jest maudrý pán:
pomáhejž mu Pán Bh, aby on w to uml trefiti; já bych mu toho

pál. Než o sob neumím já toho smysliti tím spsobem bez krále a

bez rad k tomu zízených. Než toto o sob smýšlím, že by mnau ten

užitek byl podobný ku pán Smecenského auadu nyní sprawowání.
Což se pátelstwí dotyce synw mých k Wám, rac tím jist býti

a nato se bezpeiti, že je k tomu powedu a piwedu, ze Wám bu-
dau službau swau pátelskau pátelstwí ukazowati jakožto pánu star-

šímu. Neb to od Wás známy k sob, že jste náš celý pítel.

Mj milý pane kmote ! wíno by Wám poslali dáwno, ale nemohau
pro cesty. Než letní wíno dobré bude ; a jinéhot sám nemám žádného

než to, kteréž mi se urodilo, a dosti málo.

A žaluji Wám, mj milý pane kmote! nemám se wždy dobe
na swém zdrawí. A cas jest toho také. Mjtež se dobe! Ex Pardu-
bic, fer. II. post dominicam Judica 1521.

xv.

Jan eska.

Pan Wilém z Pernšteina poruil, aby k dobrému dítek jeho

z hlubokých mudrcw eckých a ímských hojná sbírka pro-

powdí a menších wýjimkw sestawena byla. Z této wtší
sbírky uinil potom Jan eška, knz a pstaun u pánw z

Pernšteina, menší w reci eské, šete co nejwíce a s obzwláštní

pilností istoty, pesnosti a jadrnosti pirozeného jazyka, ostatn

s pwodním textem swých spisowatelw swobodnji, nežli pra-

widla pekladatelw dopauštjí, zacházeje, pidáwaje, ujímaje a

míšeje slowa jejich asto wedlé libosti a saudnosti swé. Kniha

ta pod jménem „ei hlubokých mudrcw" známá wy-
šla 1529 w Plzni, 1579 a 1786 w Praze, po twrté a nej-

spráwnji 1844 wydáním P. Frant. Bezdky.



71

O pátelství prawém.

(Od Cicerona.)

Nic idšího pod nebem není než prawé pátelstwí; a zato mám,
že ta ídkost prawého pátelstwí drahost a wážnost uinila. Neb ty

wci musí drahé býti, kterýmž obecnost wáhy neodjala. Jakož dwa
kowy rozdílná jsau, kteíž na barw nesau podobenstwí zlata, totižm a mosaz, a tm obecnost lacinost dala: tak mnoho jest pátel-
stwí mezi lidmi, ale nedokonalého, kteréž k malému wtru štstí po-
hybuje se a trhá. Prawé a wrné pátelstwí pádu nezná; nikdy se

nehýbe, nikdy se nemní, pewné a utwrzené jest; a to nikdy nemže
býti než mezi dobrými lidmi. Zlí ac se nkdy zdají pátelé býti, jedno
slowo protiwné s pátelstwí je srazí. Pro? Neb jak jsau lehce w n
a bez wážnosti wstaupili, tak z lehké píiny z nho wypadají. Ne-
íkej tomu „píteli'', komuž tolikéž nesmíš witi jako sám sob. Nebo
to jest prawý pítel, s kýmž by sml o wšecky swé wci tak swo-
bodn a odkryt mluwiti jako sám s sebau, a on zase též. Již jest

tu nedokonalé pátelstwí, eho by píteli switi se nesml.
Ale že nkteí z maudrých lidí ptají se nato, odkud by prawé

pátelstwí pocházelo: nkteí prawí, že z milosti, a nkteí, ze zku-

šení. Lépe poslední než prwní; neb milost wc lehká jest a utkawá,
a co z ní pojde, též nestálé a wrtkawé jest. Ale zkušení, to má w
sob wážnost, dokonalost a rozum. Kohož sob prawým zkušením
za pítele wezmeš, ten mže trwanliw býti. Dokudž nezkusíš, nepo-
ítej za pítele; mže t i milowati, ale pítelem nebýti. Mnohot mi-
lost mž , ale mnohem wíce prawé a wrné pátelstwí ; nic mu
snadného není, nic tžkého. Utšená zajisté wc míti takowého pí-
tele, jehož by pítomností tak mohl wesel býti jako sám swau. Dobe
powdíno jest, že pítel jest druhý Já a pátelstwí jedna duše we
dwau tlech pebýwající. A protož, ponwadž w prawéin pátelstwí

jest jednota mysli i úmyslw, nesnadno se rozdlí, žádným neštstím

neumenšuje se a až do hrobu nepohnuté trwá. — Než pátelstwí

obecné, to s štstím zniká a neštstím zaniká. Neweleb se mnohými
pátely, ale mj showní; obrátí-li se štstí zpátkem, tot ukáže, mno-
ho-lis pátel ml.- Žádná wc lépe nesaudí o páteléch než neštstí.

Wídali jsme nkteré lidi u welikém štstí položené, že w zástupích

pátely poítali: též tudíž, když je málo štstí poopustilo, ledwa sa-

modruhého poznali jsme.

Newrné pátelstwí, kteréž lidé k sob mají pro njaký užitek,

aniž mž stálé býti; neb dosáhne-li užitku, pro kterýž tob pítelem

byl, a jiného od tebe neceká, pátelstwí zmaeno jest.

Dobrowolná wc má býti pátelstwí a samo sob za odplatu.

Kdož tob a twé osob jest pítelem, bude wždycky, by pak nic

neml; pakli jest kdo pítelem pro zboží, jestliže ho zbudeš, hnedt

nebude; nebo emu on jest pítelem byl, to jsi ztratil, a pátelstwí

jeho s ním odešlo. A protož cím wíce bohatší a wzácnjší jsi, tím

mén mžeš wdti o prawých páteléch; neb pro tak weliké množ-
stwí kiwých pátel, by kdo i prawý byl, nemžeš poznati, lec jeho

nkdy neštstí neb prótiwenstwí okáže. Kdožt tehdáž takowý zstane,

jakowý prwé byl, tot prawý pítel jest.



12

Ješt nco wíce a wýše chci o wrném a prawém prátelstwí

powdíti. By nkdy pihodilo se, aby pítel twj w nkterau wc
piset a jí se dopustit, ješto by neslušná byla, nemá se twé prátel-

stwí zmniti proti nmu, než jeho w tom litowati a, mžeš-li, i po-
moci radau neb nákladem. Nebo kdož pro cizí pád prátelstwí opustí,

ten tomu podobný jest, který w štstí pítelem jest, w neštstí nepí-
telem. Nejwýše pak pítel má snesen a strpn býti, by pak nco proti

osob twé uinil z nechtní neb z nerozumu. Kdo sob tuto e, kte-

rauž hned powím, w úmysl wezme, nikdy se nad pítelem nerozpácí

aneb nad kýmžkoli jiným, a toto jest: Uciní-li kdokoli jakau wc
proti tob, pomysl nato, ten, kdož to uinil, pítel-li jest ili nepí-
tel. Jestli pítel a máš ho za prawého pítele, ucinil jest nerad,

newda, by to proti tob býti mlo aneb tebe by ml uraziti. Pakli
jest nepítel, úinku jeho nic se nediw; nebo jest uinit to, co ui-
niti ml; wšak nepítel natom jest, a by to uinil, co by cti neb
statku škodilo: ale pítel, uciní-li co, hledí to oprawiti wší snažno-

stí; než nepítel, by pak co dobe náhodau uinil, hledí to zkaziti,

a uciní-li co zle, hledí to wšemi obyeji ješt w horší uwésti.

Toto pak nejhorší nepátelstwí jest, které pod pláštm prátelstwí chodí;

zjewného se uwarowati mžeš, tajného nikoli.

chwále dokonalé z ctnosti.

(Z Juvenala , Horatia a t. d.)

Pokudž clowk žiw jest, nemž míti dokonalé chwály; nebo

chwála protiwníka má záwist , bez kteréžto žádný nikda clowk žiw

nebyl; a cím clowk lepší, cím maudejší, proti tomu schopnjší jest

záwist. Protož dobe onen mudec powdt, že o dobrot ctowka
wšelikého sama smrt a hrob úsudek iní. Jedno proto, že w cem clo-

wk ume, to již zmnno býti nemž. Druhé proto, že po smrti wše-
liká záwist klesá ; neb záwist dále se newztahuje než po ten cíl

smrti. Již by 1o pílišné bláznowstwí bylo, kdo by umrlému záwidl.

A tak po smrti již žádnému lidská záwist nepekáží i z toho nekazí

powsti, kdo jí sob ped smrtí zaslauží; ale žiwému clowku jest

wc nepodobná, powst bez úrazu zachowati. Jestli clowku po-

dobné, aby se wšem zachowal, tehdy jest také podobné, aby powst
zachowal. Pohleme na prwní slawné muže, kteíž nyní ode wšech
národw w wážnosti se mají, jak za swéhp wku mnohé záwisti a

mnohá posmíwání trpli jsau. Nemohli tak maude co powdíti, hned

se našel tomu odpórce, hned nasmwac hotow byl k zkažení. Ale že

samy wci prawé býwaly, nic jim protiwníci uškoditi nemohli. Tu
má powahu lidská záwist, aby se po žiwých wozila, jížto nelze se

žádnému ukrýti; ac zjewn neškodí, ale tajného jedu nádobu chowá.

Augustus císa zato jednu chwíli ml, že žádného nepítele

záwistníka nemá ; neb byl natom swj úmysl postawil , aby se

žádnému neztracowal. Nalit pak tím, že chtl wšem dobe initi,

wíce nepátelstwí na sebe zbauil, nežli jeho prwé ml, dokudž ne

wšem dobe inil. On když jednomu darowání uinil hodnjší nežli

druhému, hned sob z nho nepítele uinil, ješto jinak, kdy by nápadu



73

také k daru nemj, nebyl by nepítelem. A tak mysl lowk jak mysl,

bez záwidní zde a bez nepátel nebudeš.

Než kdo chce slawnau powst inw swých zachowati, hlediž

ji na ctnostech založiti. Ale proto necekej , aby ucho twé o ní po-

ctiwé hlásání uslyšelo, le od pochlebníkw, jichž saud o twé do-

brot dotud pkný bude, dokudž ruka twá jim sypati bude; jakž ruka

ustane, hned se také tch pochlebníkw ústa na ruby obrátí. Než

budeš-li hoden od potomkw zpomínán býti, tu teprw, když shniješ, žiw

býti poneš. Neumíš-li sám co maudrého psáti, ale bu maude, totiž

i dobe žiw, a jiní o tob píší. Neb wšeliký, kdož dobe žiw jest,

maude žiw jest; a kdo zle žiw jest, bláznow žiw jest. Protož hodná

wc wšelikému lowku dlauhé cti a zpomínání žádajícímu, o to se

starati, aby jméno a skutkw swých pamt písemn po sob zsta-
wil; rozpráwka mine, stawení se zboí, písmo wždycky zstane:
jedno zwetchne, jiné se napíše. Není té powahy písmo jako stawení,

aby wždy poslední prwnímu i jméno i chwálu odjímalo. Což ty usta-

wíš, dokud jsi ty žiw, dotud twé stawení slowe a, jakž ty odejdeš

a jinému twé stawení líbiti se nebude a on je zboí, jinak pestawí:
již ne twé stawení, ale toho, kdož je po tob ustawí, slauti bude.

Ale ne takowé knihy jsau, ani ti, kterýchž památka w knihách stojí;

by je newím kdo pepisowal, ne jeho ale twé knihy nazwány bu-
dau, jestliže js je sám skládal; ani písaowa cest bude, slawné a

welebné skutky pepisowati, než twá, kterýž jsi je inil. Co bychom
wdli, co jsau za lidi byli prwní wšickni welikých zemí a mst za-

kladatelé, kdy by tak nedbánliwi byli o pamt jména swého jako jsau

nynjšího wku lidé, jimžto básnika wšeliké písmo zdá se. Žalostná,

nébrž píliš truchlá wc wšelikému lowku, ale zwlášt pánu weli-

kému, tak z tohoto swta sjíti, aby nikdy zpomínán nebyl le od sa-

mých pamtí smrtedlných, kteréž we stu neb we dwau stú létech

zmizejí a u wné zapomenutí picházejí.

W tom nejlepší stránku má ctnost, že sama sob za budaucího
ohlasitele jest; by wšickni mleli, by žádný nic nepsal, ctnostný ži-

wot nemž trpti zahynutí. Ale já tuto o tch mluwíin, jimž we mno-
hých ústech býti rozkoš jest a prstem okazowání a sob diwní za

sláwu se pokládá. I ctnost také na mnohých místech krásnými a ozdo-
benými i lahodnými písmy píjemnji w pamt wešla jest. Protož

nkteí z mudrcw krásomluwných a wysokohledných, jimžto poety

íkáme, trojí smrt zde na zemi wymili: prwní, když se tlo s duší

rozdlí; druhau, když hrob wetchostí sejde a zkažen bude, i wšecko
to, což nákladem twýni uinno jest, zruší se: tu již druhau smrt trpti

budeš; tetí smrt lidem pichází, když njakau piíhodau rozlinau aneb
budaucích nedbalstwím a leností nejdelší pamt, totiž knižná neb
psaná zahyne, když jméno i skutkowé spolu zahynau. Tu již tetí a

poslední smrt zakusíš, tak že již wn niím zpomínán nebudeš. A
protož nejbezpenjší žiwot jest, kterémuž ctnost to úfání dáwá ; neb
smrtedlných lidí smrtedlné jsau wci: ctnost wná jest, kteráž ne-
pochybnau wnost porozuje. A w smrt-Uném žiwot inna jest,

proto nesmrtedlnau odplatu každému ctiteli swému pinese.



74

XVI.

Oldich Welensky z Mnichowa.

Mezi muži, kteíž na zaátku XVI. století jazyk eský dle

wzorw klassických wzdéláwati se snažili, neposlední byl Oldich

Welensky, zeman stawu rytíského, wrstewník Konácw co do

spisowatelstwí i knihtiskastwí. Ped 1. 1518 býwal w Praze,

1. 1519 a 1521 penesl se do Blé u Mladé Boleslawi i zídil tam

wlastní tiskárnu. L. 152 2 wrátil se zase do Prahy na staré msto,
Zanechaw pozdji, jak se zdá, tiskastwí, pebýwal w Benát-

kách za pana Fridricha z Donína fasi 1530). W ten as tu správv-

cím bratrským byl Jan Augusta, jehož Welensky byl i poslucha-

em i odprcem. Potom jméno Welenského mizí, tak sice, že

po dwau — tech desetiletích pokládán byl za osobu smyšlenau.

Byl muž uený
$
psal latin i esky. I w jeho jako w Konáow

eštin patrné jest pílišné nápodobowání latiny. Peklad spisu

Lactantia Firmiana o prawé poct Boží s rozprawau Senekowau
o hnwu, kterýž 1. 1518 u Klaudiána wyšel, dle domnní našeho,

Welenskému piísti sluší. L. 1519 wytiskl peklad swj spisu

Erazmowa o rytíi kesanském, 1. 1520 peklad žalob Luciano-

wých. L. 1531 složil knihu o moru (tišt. 1538).

Ze Senekowa spisu De ira.

hnwu.

Nkteí z maudrých niužw ekli jsau, že hnw jest krátké blá-

znowsíwí; neb (rozhnwaný) též také sám sebe mocen není, krásy

swé zapomíná a na pátelstwo nepomní. Nebo jakož pi blázních zna-

mení jistá býwají smlý a horliwý obliej , smutné elo a zasmušilá

twá, rychlý krok, nepokojné ruce, barwa zmnná, asté a rychlé

wzdychání: tak i hnwiwých ta jsau znamení, zapálí se a zardjí se

oi, krew hoí od wnitností srdených pijdauci, twá wšecku polí,

rtowé se tesau, zuby štkcí, wlasowé powstanau, e uatá a pro

krátkost promluwení nerozumná, kikáni, porauhání a rukama metání

a nohama o zemi bití, a wšecko tlo splašené a weliké pohržky z

hnwu inící, mrzká a hrozná twá. Nebudeš moci wdti, wíce-li je

ohawný ten hích ili škaredý. Jiné wci mohau skryty býti a tajn

krmeny, ale hnw se pronáší i na twá pichází a, ím jest wtší,

tím zjewnji kypí.

Ale dí nkdo: Což tehdy není potebí trestání? Nýbrž jest, ale

to isté a s rozumem; neb ono neškodí, ale léí pod spsobem uško-

zení. Také já otíži, hnw mocnjší-li jest než rozum ili mdlejší?

Jestliže mocnjší, kterakž tehdy rozum bude jemu moci uložiti míru,

ponwadž uposlechnauti nemají obyeje nežli mdlejší wci silnjších;



75

pakli jest hnw mdlejší, niž tehdy rozum bez nho dostatený býti

k ízení wšech wcí, aniž žádá pomoci od mdlejšího. Nebo nikdy

ctnosti nemá hích pomáhati; neb ona má dosti sama na sob.
Ale, dí Aristoteles, hnw poreben jest, anižto bez nho muž

wybojowáno býti, jediné le on naplní mysl a duch rozpálí, a poží-

wáno má býti jeho ne jakožto wéwody ale jako rytíe. Ale to není

prawé. Nebo jestliže uposlechne rozumu, že tam pjde, kamž bude

weden, již nebude hnwem, jehož wlastní jest wc zpaura; pakli

neposlauchá, nestojí tu, kde jest jemu rozkázáno, ale podlé swé žá-

dosti a prchliwosti bhá, neužitený jest rozumu jako rytí, který na

míst sob ukázaném nestojí. Protož jestliže dá sob rozkázati, jiným

jménem má jmenowán býti, neb již pestane býti hnwem, který pla-

chý a neskrocený jest; pakli nedopustí sob rozkázati, škodliwý jest,

aniž mezi pomocmi má poten býti. A tak anebo hnwem. není, ane-
bo jest neužitený. Nebo jestliže kdo trestání iní, nejsa pomsty žá-

dostiwý, ale proto, že potebí jest, nemá ten mezi hnwiwými poten
býti. A tu bude užitený rytí, jestot umí rady poslechnauti. Nebo
žádosti tak jsau zlí služebníci jako i wdce.

Protož rozum nikdy nepijme sob ku pomoci neopatrných a ná-
silných hnutí, pi nichž on žádné moci nemá, jichžto nikdy skrotiti

nemž, le by proti nim rowné a podobné wci postawil, jako proti

hnwu báze, proti neumlosti neb hlauposti lakomau žádost a proti

nestatenosti hnw. Odstup to zlé od ctnosti, aby se rozum nkdy k
híchm utíkal. Nemohla by tu mysl wrného odpoinutí pijíti; mu-
sit se klátiti a wlnami znášeti, kteráž swým zlým chce bezpena
býti, kteráž nemž býti silná jediné le se hnwá, maudrá a wtipná
jediné le lakom žádá, pokojná jediné le se bojí, a tak aby musila

w ukrutnosti njaké žiwa býti a žádosti nkteré pijíti w službu. A
což není hanba ctnosti w službu híchw pustiti? I co jest potebí
hnwu, když totéž uiní rozum? Teba-li jest lowci hnwati se na
zw? Sokrates služebníku swému byl ekl: Zbil bych t, bych se

nehnwal. Sokrates nesml se hnwu poruiti. Protož k trestání blau-
dících a hešících trestatele hnwiwého není potebí. Nebo ponwadž
hnw jest hích mysli, není potebí trestati híchw ale hešícího.

Jestli že by dobré bylo hnw, tehdy nejdokonalejší každý ml
by jej, ano pak nejhnwiwjší býwají nemluwatá a staí a nemocní.
Ale díš-li, ó Theofraste, že nemž býti, by dobrý lowk nehnwal
se na zlé: tímto obyejem, ím kdo lepší, tím hnwiwjší bude, ješto

zpt má býti, aby dobrý byl libý a, rozwázán jsa od žádostí, aby
žádného w nenáwisti neml. A hešící pro by w nenáwisti jmíni

byli, ponwadž blud wede je w jich hích? Není to maudrého, he-
šící w nenáwisti míti: jinak sám se w nenáwisti míti musí. Pomyslí
nato, kterak mnoho proti dobrým mrawm iní a kterak mnoho od-
puštní žádá zato, což iní, a tak bude se hnwati i na se. Nebo
saudce sprawedliwý nemá jiného úsudku initi pi swé nežli pi cizí.

Neb kdo jest ten, ježto by se hnwal na toho, kohož léí? I zdali aud
swj w nenáwisti má nkdo, když jej sob káže utíti: není hnw,
ale jest bídné léení. ^ Wzteklé psy zabíjíme, ukrutného a plachého
wola tepeme, howada nakažená, aby jiných nepoškwrnila, železem
hojíme: není to hnw, ale jest rozum od zdrawého neužitené oddliti.



76

Lékastwí proti hiiéwu.

Píina hnwu domnní jest kiwdy, kterémuž má nesnadn w-
eno býti. Aniž zajisté k zjewným oteweným wcem clowk ihned
má pistaupiti; neb mnohé wci falešné twárnost neb podobenstwí
nesau prawdy. Dán má býti tomu wždycky cas; nebo prawdu den
teprw oznámí. Uši také aby nebyly snadné k pomluwacm. Ten

v
pi-

rození lidského hích budiž nám w podezení i w známosti. ehož
neradi slyšíme , rádi wíme, a prwé než rozsaudíme , hnwáme se,

ješto nkdy netoliko pomlauwáním ale samým domnním k hnwu se

zbudíme a nkdy, z twái a smíchu cizího zlé wci sob wykláda-
jíce, i na newinné se hnwáme. Protož muž býti wyslyšána pe proti

tob onohono, kteréhož tu není, ale hnw w zawšení podržán má
býti, nebo mž pokuta pomeškaná potom uinna býti; ale když se

stane, již se nemž odestati. Ale aniž zajisté clowk slyšeti má. Nebo
pi nkterých wcech užitenji jest zklamánu býti nežli witi. Proto

domnní z srdce wyato má býti i hádání; neb jsau to pefalešní

zápalowé. On mne neochotn pozdrawil; on mne krátkým promlu-
wením odbyl; on mne k wecei nepozwal; on na mne škared po-
hledl a oci ode mne odwrátil: nebude tu bez domnní a bez hádání

;

než sprostnosti potebí jest a milostiwého pi wšech wcech domý-
šlení. A ne wšemu, což ped oci pibhne, wme, by pak i zjewné
bylo. A kolikrátkoli domnní naše marné se ukáže, potresceme swé
ukrutnosti, a to trestání uiní nám obyej, abychom snadn newili
a zwlášt pak, abychom hubeným a špatným wcem nedali se popu-
diti, jako že dít nkam poslané dlauho se newrátí, nebo že studené

wody podali napiti se, aneb že nedobe ustláno na posteli a stl ne-

rown postawen. Pro ty wci hnwati se bláznowstwí jest, a ne-

mocné a nešastné síly jest ten, kýmž tak malé powtí zaklátí. Spatné

jsau to oci, kteréž bílý odw urazí. Rozmazaný w rozkoši jest ten,

jehož bok pro cizí dílo zabolel, jakož prawí, že Mirides takowý byl,

když widl jednoho, an kopá a wysoko motyku zdwíhá, a tento, dí-

waje se, ustál a nedal ped swýma ociina toho díla dlati. Kdožkoli

rozkoší mysl spolu i tlo zkazí a poruší, tomu nic se nezdá býti sne-

sitedlné, ne proto, by twrdé bylo, ale ten, kdož trpí, mkký jest. Nebo
co jest to, že ní zakašlání aneb kýchnutí anebo maucha nkoho k

hnwu zbudí, aneb že pes -zaštká, nebo že služebník nkde klíc z

ruky upustil? Tchto wci nemohau lidé pi mstech a pi dwoích
zloeených s dobrau mysli snésti. I kterak ten trpti bude hlad aneb

letního asu žíze, který na dít, že sob oecha neumí rozlaupiti,

hnwá se? A my se nkdy hnwáme i na ty wci, od nichž bezprawí

pijíti nemžeme, jako nkdo knihami pec hodí, že jsau malým pís-

mem napsány, aneb když ntco klamawého psáno, tehdy je ztrhá;

opt raucho nedobe ušité nkdo rozede, ješto na ty wci se hn-
wati welmi blázniwé jest. Neb našeho hnwu aniž jsau ty wci za-

slaužily aniž ho cítí, ale urážejí nás ti, kdož jsau je udlali, i na ty

hnwati se jest bláznowstwí; neb wšecka tato prowinní u sprawe-

dliwého saudce za newinnost mají neopatrnost. A jestliže my chceme

býti saudce sprawedliwí wšech wci, toho máme nejprw wdti, že

nižádný z nás bez winy není; neb tudy nejwíce hnw pichází, že



77

jsem nic neuinil a nic winen nejsem. A by pak i bylo tak, že by ne-

uinil, když se hnwáš, že tebe potrestali aneb napomenuli, a ty tu

chwíli hešíš, když také k zlým skutkm pirtáwáš zpauru a neposlu-

šenstwí. I kdo jest takowý, ježto by mohl o sobe íci, že jest ze

wšech stran newinný? Nebo nétco jsme uinili, ntco pomyslili, neb

ntceho požádali, nkomu jsme ntceho nepáli. A jestliže w ntem
jsme newinni, jest proto, neb se nám to nenahodilo. Toto mysléce,

saudce prawí budeme. Uinit nás trpliwjší, když sami k sobe bu-
deme prohlédati a když pomyslíme nato, jestliže jsme my sami co ta-

kowého uinili a jestliže jsme kdy také poblaudili. Nejwtší pak lé-

kastwí proti hnwu jest prodlení a pocekání, a" to ale od toho po-

átku, ne aby odpustil, ale aby prwé posaudil, a pakt hnw pestane,

když budeš cekati. A aniž se pokaušej , aby jej wšecken pojednau

pemohl; neb má tžká prwní prchání. Než wešken pemožen bude,

když jej na kusy rozebereš.

XVII.

Jošt z Rožmberka.

Pan Jošt, tetí syn Woka wládae domu Rožmberského

a Markéty z Guttenšteina, narodil se na zámku Krumlow 1. 1488
dne 31. Cerwence. W pacholetstwí swém byl dán na Lešno

a tam se uil spolu s détmi pana Jana Holického ze Šternberka.

Spráwa domu Rožmberského pešla na 1. 1531, kterauž na

sebe pijaw, se wší bedliwostí rozwážliw wedl. Hned téhož

roku wyprawil se sám osobn k wálenému tažení do Uher,

k nmuž znanau pomocí wojenskau na lidech a potebách
pispl. L. 1539 w tžký neduh njakého smrtedlného ranní
neb uezání, neznámo jakým puwodem, upadl a, drahný as
ležew, bh žiwota swého dne 15. íjna t. 1. dokonal. Tlo
jeho w kláštee Wyšebrodském pochowáno. Zanechal po sob
dvva syny, Wiléma a Petra Woka , s nimiž rod Rožmberský
wymel.

Pan Jošt byl milowník štpastwí, i složil knížku o št-
powání pkn saustawn na rozdíly rozwrženau, i pipsal ji

synu swému Petrowi Wokowi. Tiskem wydána byla 1. 15 98

u Buriana Waldy.

Z K u i h y o s t é p o w á n í.

Kterých ranbw k jakým pláním užíwati.

Mnozí pokaušejí se na rozliném dew rozlinými rauby štpo-
wati, jako na wrb

?
na líp neb na jiném dew, ješto jest nepi-



78
>

hodné k raubm, a tak práci astokrát neužitecnau mají. Nejlépe pak
jest štpowati jablon rauby jabloowými, hrušky hruškowými, slíwy

šwestkowými. Na hlohu nedaí se nic lépe než nyšpule, a jest owotce
dobré a lékaské, kdož jeho umí požíwati, když uzrá a uleží se jako

hnilice. Mžeš také štpowati na kdauli beskwe, a jest owotce welmi
rozkošné, ale zploditi nesnadné. Wšak podlé píslowí dáwního nic

nemže lowku bez práce pijíti; protož i pi štpowání nemusí clo-

wk práce litowati, chce-li co zdárného w swé zahrad míti.

Štpowání bez raubw.

Jest jedno štpowání welmi wtipné a snadné takto: Dubna m-
síce, když již štpowé pocnau wlhkost w sob míti a mízku, tehdy

pijda k jabloni neb k hrušce, wyhledaj na tom štpu wtew, na kteréž

se již zelená oka wypuila; pak okolo tch oek pospodu i swrchu
s dobré stéblo zší okružiž kru a hle opatrn, aby tak krka od

dewa odewstala tak s okem. A když se hýbati bude , nesnímaj jí

hned dol, ale dojda k jinému štpu, na kterémž chceš to oko neb
wíce jich štpowati, wyhledaj na nm wtwici rown tak tlustau,

sejmiž s ní tak welikau kru, jak weliké oko s krkau piprawené
máš, a to oko s pedešlé wtwe sejma, wstrc na druhau wtew do

místa pipraweného a wiz a se kra s korau dobe srowná, aby se

úpln dotýkaly. Potom obwaž tenkým lýkem piln, aby woda tam ne-
mohla zacházeti. Z tch oek w prwní léto wyskocí wtwicky; w
druhé léto pustí kwt a ten sejmi, neb jest k owotci ješt mdlý; w
tetí pak léto ponese kwt i owotce. A tak mžeš na jedné hrušce

rozliné hrušky štpowati, tolikéž na jabloni jablka rozliná, ano i na

pláni mžeš tolikéž uiniti.

šafránu.

O šafránu neb šafranici potebné jest také zpráwu míti, aby

tudy lidé mohli k wolnjší žiwnosti pijíti; neb mnozí na nj welké
náklady iní a neumjí s ním, jakž náleží, zacházeti, protož i swé
nadje pi nm zbaweni býwají. Jest owšem wc istá, utšená ap-
žitecná a nicímž naprosto zem s menší prací nemže užiti, kdo s

ním umí wkol jíti a komuž Pán Bh ráí na nm štstí popíti.

Kdo by znowu semeno neb hláwek chtl kaupiti, hle, aby ne-

kupowal semena pobrunátnilého ; neb to jest již nakažené a stžka
ostojí. Lee by jemu byla zem welmi líbezná, tu na rok neb dw
lét potrwá a potom zahyne. Ale hle semena, kteréž má na sob
kži neb chlaupky bílé. To jest zdrawé sím, kteréž k sázení swo-
bodn kaupiti mžeš.

Semeno když by již saditi ml, hledej jemu zemi pi wršku neb

w rowin, a na slunce co mže nejwíce wzchází a a není pi
moke; neb kde jest jemu wlhko, tu on sob nelibuje a snadno wy-
hyne. Také a není samý písek s hlinau. Než kde jest auwar, tu
on sob libuje.

Máš-li hnj reskowý, 1

) tím zemi k šafránu pohnoj:, pakli toho

*) ze ttin.



79

nemáš, hle jiného dobrého. Ale bylo by nejlépe, aby, cist wyhnoje,

Hasil jiného obilí a potom po roce neb po chvau létech šafrán tu sá-

zel, zwlášt kdy by swá semena ml.

XVHI.

Bartolomj Písa.

Prwní djepisec eský, jenž od nedbalé ledabylosti kro-

nykáské odstaupiw, wyprawuje wci tak, jakož se dle piro-

zeného stojení swého udaly, hled na n owšem oima stran-

nickýma, byl Bartolomj píjmím Písa (Scriptor) ili, jakž obec-

nji býwá jmenowán, Bartoš Písa.*) Spisem „o pozdvvížení
jednch proti druhým w obci Pražské 1. 1524 — 1530 Ci

seznamuje nás s bhem rznic Pražských, které poaly wítz-
stwím strany Paškowy, až do uwedení poádku rázným dostau-

pením Ferdinanda I. Bartoš stál spolu s M. Brikcím pi stran

Hlavvsow i musil jako wšickni stejn smýšlející, a o rok po-

zdji (1525), opustiti Prahu. ..Byl jsem 4í
, dí Bartoš sám, „za

jednoho mštnína w starém mst Pražském w létech zmuži-

lých, weda swau žiwnost s manželkau a dtmi swými pokojn,

jako na poctiwého a zachowaíého fowka náleželo a slušelo.

A wšak nemohlo mi též jako jiným nic postaiti ani zachowání

chwalitebné rodiw mých ani mne samého, jsa zplozen od nich

w tom mst. A já Bartoš Písa musií jsem naposledy podlé

jiných to bím nésti, jsa wypowdín z msta w plném roce

teprw po té bauce a tam wn trwati a zapomenauti se nad

manžeíkau, nad dtmi swými, nad pálely i nade wším statkem

swým za tyi léta poád zbhíá. A nebylo proti tomu žádného

lékastwí we wšech lékárnách le nadje Božího smilowání".

Nadje tato teprw se wyplnila , když král po nkolikaletém

usilowání Paškowu panstwí konec uinil (15 2 8). Musil wšak
Bartoš ped konšely a administrátory spolu s jinými státi a, když
s sebe wšecky náky swedli, pijati a pipuštni byli jsau opt
w Máji 1530 do spolenosti mšanské.

Bartoš usadiw se nyní opt w rodišti swém, jal se spiso-

wati pamti swé, kteréž I. 1851 K.J.Erben wydal. Mimo pa-

mti o bauce Pražské zachowal se w Chrudimi rukopis práw

*) Ze Písa bylo píjmení, wyswítá jednak z pípisku na práwech mst-
ských w Chrudimi, díiem z toho, že mezi osobami stawu mstského,

které 1. 1546 we Wratislawi byli, nalézá se též radní Nowého msta
Pražského píjmím Jan Písa, snad syn Bartolomjw.



80

mstských, kterýž 1. 1519 Bartoš dokonil. Pp. Rybika a

Lussner jej objewili. O dalších osudech po 1530 a o smrti

Bartošow nic posud známého není.

Z Pamtí o bauce Pražské.

Wolení a korunování Ferdinanda I.

(IV. 1. 11.)

Když se již po zemi eské a jinde w kesanstwí wšudy wkoi
o koneném zahynutí tak žalosiwém jako potupném krále Ludwika
i o jeho pohbu a opanowání také Budína od Turkw i o nedbánli-

wosti Uhrw i jiných lidí powst rozhlašowala: tehdy pan Lew nej-
wyšší purkrab Pražský a jiní stawu panského, rytíského a mst-
ského, znajíce pilnau potebu toho býti, na pedešlé rozdíly, newole
a rznice spolené musili se zapomenauti a z jednostejné wle polo-

žili sob snm na hrad Pražském ten pátek po sw. Františku. Pra-
žané dali také wolati biicem, že se dáwá glejt wšem stawm bez-
pený k tomuto jednání.

A když se k tomu sjeli wšickni ti stawowé, tehdy jak takž

smíiwše se powrchn jedni s druhými, jednali o zemské dobré i o

budaucího krále. W stedu pak, sedmého dne ped sw. Hawlem, po-
heb a služby inili knží hradští i Pražští dolejší za duši krále Lud-
wika, s úprawami k tomu wymyšlenými, s zwonním a s zpíwáním.

Pražští také z nawyklosti pedkw swých wíc než z milosti, aby

poádku neminuli, to inili.

A w úterý, na den sw. Sewerina, wolenci byli ze wšech tí

staww wybráni nato, aby wolili a snesli se na míst wší zem o

krále a pána nowého, z každého stawu osm osob, z panského, ry-

tíského i mstského. A téhož dne dána jest jim písaha, každému
stawu obzwláštn, ráno w kaple sw. Wáclawa. A tu pitom snesli se

a dokonali, pustiwše hlas o arciknížeti Ferdinandowi rakauském. Na-
zejtí w snmu pede wším snmem ho za krále a pána ddiného
woleného zem eské zjewn a konen wyhlásili. A Te Deum lau-

damus hned zwonili a zpíwali po wší Praze.

tom králi a pánu Ferdinandowi byla powst, že jest milowník

sprawedlnosti, maje kiwdu w nenáwisti. A protož mnohým Cechm
tžko bylo o nm slyšeti, zwlášt tm, kterýmž sprawedlnost i wše-
cken ád dobrý w nelibosti byl; ale dobrým, šlechetným a sprawedl-

nosti žízniwým byl welmi ATdný, proto že již nesmli mnozí hlawy
pozdwihnauti pro pílišnau nesprawedlnost tch, kteíž moc nad nimi

mli. Neb jsau byli tomu mnozí piwykli, aby mli pána takowého,

kterýž by jim tak rozkazowal, aby inili, kdy by chtli a co by chtli

beze wší pekážky, a aby toliko ml slowo králowské bez moci a bez

skutenosti, jakož pak tím spsobem zem eská píliš hladem spra-

wedlnosti jest wymoena a zemdlena byla. A tak tomuto králi a pánu

dal Pan Bh, aby nesl mec k chwále dobrým a ku potup lidem

neprawým.
Když po wolení krále Ferdinanda na králowstwí eské as se



81

pibližowal, aby k korunowání do zem pospíšil: tak se stalo, že z

Wídn na cestu asem wánoním wyjel s knžnau Annau manželkau
swau. Ale páni, rytístwo a msta zem eské, podlé zstání na snmu
obecném, kterýž sob byli položili na den nowého léta, když se psáti

poalo 1527, wyjeli proti nmu k Jihlaw na pomezí morawské, osoby

k tomu wolené ze wšech tí staww. A tudíž písahu uinil králow-
skau wší zemi w stedu twrtý den ped hromnicemi. Potom w úterý

na den sw. Háty, twrtý den po hromnicích, do Prahy pinesen jest

a pijel s manželkau swau na hrad Pražský u weer po západu slunce.

A potom tch dní ped korunowáním w pátek na den stolowání

sw. Petra, wzešla nesnáz mezi stawy, panským a rytíským, podobná
k prwní za krále Ludwika, o nesení ped králem pi korunowání žezlo,

jablko zlaté a me. A téhož dne král saud osadil obma stranám

a slyšal je, pi kterémž každá strana swau pi wysoce lícila a pro-

wozowala. A wyslyšaw ob strany dostaten, odložil jim do jitra.

A tak w sobotu král, necht, aby se ta wc meškala prodléwáním
dalším, za prostedek poruil oznámiti jim: „aby na ten as meem
jemu službu pi témž korunowání staw rytíský inili skrze osobu,

kterauž by z sebe wolili, totiž aby me ped ním nesl, a to aby beze

wší ujmy bylo sprawedlnosti kteréžkoli strany; a potom do asu sw.

Jií nejprw píštího, že chce mezi nimi sprawedliwým saudem konec
uiniti, odložil."

W nedli pak, na den sw. Matje apoštola Božího, byl koruno-
wán na hrad Pražském, maje poet wku swého 25 let. A w pon-
dlí nazejtí potom korunowána jest také knžna Anna. A podlé toho

wyrení králowského me ped králem a králownau od jednoho z

rytístwa jest nesen. A tch dní pi ostatku masopustu na hrad i

dole w Praze na námstí staromstském turnaj kratochwíl strojil král

i honby na Hradanech. A na tom snmu položeném na hrad o ma-
sopust král wyzdwihl wšecky zápisy postranné mocn mezi wšemi
stawy, a by byli kteí mezi nimi uinni.

A na den stedopostí, twrtý den po zwstowání Matky Boží,

král wyjel k Moraw a k Slezm o jisté poteby a aby se též uwázal
w ty zem náležející k korun eské.

Rozdlení jednoty mst Pražských.

(IV. 23).

Král, jsa pán sprawedliwý, uznamenaw s radami swými, že ni-

kterakž spráwcowé toho msta w ád jemu jíti nechtí a že ho z boku
rozlinými skoky zajíždjí, a nadto z té jednoty mst Pražských že nic

jemu potšného ani obecného dobrého nahoru wzrostu nemá pro
pílišnau pýchu a nepoddanost jich, též jako za krále Ludwika šwakra
jeho: i umyslil jim na žádost jich radu obnowiti konšelskau, w obau
wšak mstech, na starém i na nowém mst, tak, aby jim tu jednotu,
w kterauž jsau welmi úfali, zase rozdlil na spsob prwní w rozdílné

práwo; neb bezpochyby to powdní Aristotelesowo, že každá jedno-
spolnost silnjší a mocnjší býwá, nežli když jest rozdlena, sob ku
pamti piwodil. A protož sjel jest dol&w s zámku s množstwím zna-

6



82

menitým dwoanw swýeh, w stedu nazejrí po narození Matky Boží

téhož 1. 1528, na staromstskau radnici a dal písahu skrze pana Adama
z Hradce, nejwyššího kanclée králowstwí eského, osobám wybraným
podlé usauzení lidského šlechetným. Kdežto z té staré rady nenechat
než ti osoby. A necht se ješt proti žádnému písn a mstitedln
postawiti, moha a moc maje to slušn uiniti: wíc rozumem než wá-
šniwau myslí se w tom sprawowal, aby radji milost jeho králow-
skau nežli ziwost wšickni cítili a sob wážili, bez zlého užíwání,
a jej aby takowými barwami falešnými wíc nechlácholili. A tak tudy

nkteí drakowé silní pro pýchu dolw hodn streni jsau, aby po-
znali, že mají krále pána swého a nadto wýše Boha nebeského nad
sebau mocnjšího, nežli jsau oni.

To dokonáw w starém mst, jel jest na nowé msto na dru-
hau radnici. A ti mšané toho msta wyšli proti nmu pocliw u
welikém poctu do ulice s praporci, wítajíce ho a chwálíce Boha s

zpíwáníin, že je má od tch silných hlawácw staromstských, jistých

nkterých pwodw rozliného zlého, wytrhnauti, piznáwajíce se

wšickni hlasit, že žádným jiným clowkem nechtí se sprawowati
nežli Jeho Milostí Králowskau. Potom uinil tu též, že jest dal pí-
sahu na konšelstwí osobám hodným a pokojným k tomu wybraným.

Takowého rozdwojení nic nebyli wdcni mnozí staromstští; neb
jim jich korauhew již klesala. A když o tom prwé pezwdli, co se

má státi: wyslali z sebe téhož dne ráno k králi weliký poet mša-
nfiw, žádajíce, jako by to neústupn míti chtli, aby jim tau jednotau

nehýbal, twrdíce, že obec wšecka pi ní stojí a státi míní. Dáno jim

za odpowd: že tak král míti chce, aby byla dwoje rada a dwoje
práwo, jako prwé býwalo, a že jim wí, že se w tom poslušn za-

chowají, jako na wrné poddané sluší. Pitom jim rozkázal ísti nález

krále Wladislawa, aby na budaucí asy nestáli o takowau jednotu

tch mst. A tu on potwrdil toho nálezu, pidáw k tomu: ,,Jestliže

by to kdo jednal aneb se pimlauwal k té jednot, a,by takowý statek

a hrdlo ztratil; než že chce k prwnímu spsobu piwésti ob msta."

Jakož se tak stalo. A tehdáž hned processí , kterauž jsau sob knží
Pražští každého roku dne památného té jednoty byli založili, zmizela

jim a pominula.

Ta jednota, kterauž jsau sob bez wle králowské upewowali,
mohla by byla státi a snad by i král k ní powoliti mohl, kdy by jí

byli k tomu konci tím úmyslem rozumn a ádn užíwali, tak jakž

píiny slušné k tomu spojení je wedly, totiž kdy by w tom neob-

mýšleli než dobré, poctiwé a užitené krále pána swého i toho msta;
a, kteíž jsau rozdílowé a rznice nkdy weliké s kyselostmi o mnohé
wci mezi nimi w obau mstech wzuikaly, aby to pestalo, tak aby

byli jako jeden clowk za obywatele jednoho msta uinni. Ale po-

liwadž jsau zle a neádn té jednoty užíwali, s ublížením králm
pánm swým, a zwlášt že jsau tu bauku tuto wypsanau swéwoln
a pyšn zdwihli proti swým spolumšanm nesprawedliw a Istiw,

w sílu a moc swau již úfajíce a naposledy proti králi pánu swému,

pedešlému i nynjšímu, asto odporn se stawjíce, jako by se jim

zprotiwiti chtli, k žádnému srownání pátelskému powolni se dáti

nechtli naleznauti, ale na swé pílišné pýše neústupn stáli, pro kte-



83

rauž nejwíce tu jednotu zmrhali : protož, ehož jsau hledali, to jsau

nalezli. A to šlo wše tmi neb tymi osobami h-rawatjšími a nejwíc
Paškem, kteíž jsau sob tu obec obojího msta w uzdu pojali, že již

nesmli hfaw swých woln pozdwihnauti bez jich wle. A tím jsauce

píliš mysli pozdwížené, wyslali, jakož doteno jest, k králi z sebe

téhož dne weliký poet mšanw s pyšným poselstvím , s pohrž-
kami, s kiwau eí smíšeným, prawíce : že obec wsecka pi té jednot
stojí a státi míní. Ješto, když na nowém mst písaha byla dáwána
osobám, tehdy s welikau radostí zaali sob obec wsecka Te Deum
laudamus, jichžto byfo spolu wíc než na ti tisíce, podlé zpráwy.

A protož to poselstwí nepotkalo se s skutkem. A od toho dne mno-
hem wtší díl lidí netoliko w nowém i w starém mst s potšením
znowu na nohy se postawili a z tžkýeh paut se dobýwali, chwá-
lícc Boha, že již jsau zase k swobod prwní nawráceni, aby sami

s sebau i také s pátely milými mohli rozmlauwati, složíce s sebe

prwní báze.
A naposledy nowomstští zaali sob píse tuto

:

Weselý nám den nastal,

W nmž císa Karel z mrtwých wstal atd.

pi pítomnosti ješt králowské ku potšení jemu. I z té píiny, pro

uwarowání budaucího horšího, král neobrátiw se na ty ani ješt na

mnohem znamenitjší pohržky s krwe proléwáním, od jednoho mo-
cného sluhy jich k králi wynešené, tu jednotu jest jim zdwihl a w
nic obrátil mocí swau na budaucí asy. A ti drakowé silní, a jeden

z nich nejsilnjší, jsau setíui s swau pýchau. A tak to spiknutí jest

roztrháno, ne jedno ale nkolikero. Budiž z toho Pán Bh pochwá-
len, kterýž jest piediwný w skutcích swých: asem zarmucuje a a-
sem obweseluje swé wrné!

XIX.

Biikcí z Zlicka ').

Rodišt Brikcího jest Kauim, hlawní dle powsii místo

starodáwného Zlicka, kteréžto jméno, když léta 1529 byl

powýšen do stawu wládyckého, za predikát pijal. Studia swá
konal na universit Pražské} tu 1. 1508 stal se bakaláem,

1. 1513 mistrem swohodných umní a potom professorem.

L. 1518, když staré a nowé msto Pražské w jednotu byly

uwedeny, wywolen do spolené rady obecní i Brikcí, w kte-

rémžto úadu až do I. 152 4 selrwal , stoje w tehdejším boji

stran pi stran Hlawsy z Liboslaw proti Pasko vvi z Wratu.

*) Tak píše Hájek w píetlmhiw, patrn pravvým spíisobejn.

6*



84

L. 1521 žádal král Ludwik pomoci ze zemí swých proti Turku,

kterýž wtrhl do Uher, i wyprawen w Záí lidu poet zname-
nitý, we kterémž Pražany wedl Brikcí} ale nedojewše do Uher,

wrátili se, neb jim oznámeno bylo, že císa turecký z Uher
wyjel a že nepítele není. W Srpnu 1524 podailo se stran
Paškow zmocniti se wlády neobmezené w Praze. Hlawsa,

Brikcí a jiní pátelé jejich wzati jsau nejprwé u wzení a pak
wypowdni z msta. Strana wypowdná wšemožn usilowala,

aby mohla zpt do Prahy. W Listopadu 152 5 jeli Hlawsa s

Brikcím do Budína ku králi Ludwikowi i wymohli rozkaz krá-

lowský, dle nhož mli zase býti pijati do obce. Oba wrátili

se w Beznu do Kutné hory, kdež se na as wyhnanstwí swého
byli usadili: ale Pasek sml wzdorowati zetedlné wli králow.

I nezmnil se slaw wcí prwé, až Ferdinand wypowzených
do msta pijíti poruil (1527), a když obec se tomu proti-

wowala, zrušiw jednotu mst Pražských, násilnému panslwí

Paškowu konec uinil (1528). Brikcí stal se pak písaem saudu

komorního a pozdji sekretáem úadu hejtmanského. Zemel
dne 16. Listopadu 1543. Za swého wyhnanstwí sestawil práwa
mstská, kteráž císai Ferdinandowi I. pipsána a 1. 1536 wy-
tištna byla w Litomyšli. L. 15 40 wydal Sententias philosophi-

cas t. j. nauení mudrcw o sprawowání a saudech lidských.

Mezi muži, ježto Hájka z Liboan k sepsání kroniky eské nej-

wíce powzbudili a jemu we sbírání pramenw radni a pomocní

byli, nejinnjší a nejhorliwjší byl Brikcí , kterýž dílo Háj-

kowo i pedmluwau (1541) opatil. L. 1542 wydal Miliowy
knížky o zarmauceních welikých církwe swaté.

Z nauení mudrcw.

Smysiowé mudrcw, odkudžto i práwa pošla jsau, k spráwé konšelské welmi

potební.

Spráwcem jsau tebe ustanowili: nechtj se wywyšowati, budiž

jedním mezi nimi jakožto jeden z nich, peci o nich mj a rozwažuj,

které wci jsau poddaným užitené.

Cím wtším jsi, tím sebe wíce we wšem ponižuj.

Sprawujících weliká jest moc.
Saudce, nepráw saud, zasíauží wšeho zlého.

Poátek úmyslu swého dlauho rozwažuj.

Po wyhledání saudu milostiwost následowati má.

Není tu podezení, kterého saudce není prodajné slyšení.

Prwní sprawedlnost jest, aby od sebe spráwce zaínal, proto,

aby se poddaní jeho ostaychali, ponwadž by ho sob podobného na-

lézti nemohli.



85

Obžalowaný nižádné se winy neobáwá, kdyžto poznáwá, an

takowúž winu saudce má.

Kdožkoli co ustanowí, an toho druhá strana neslyší, by pak

sprawedliwú wc uložil, wšak proto za sprawedliwého nikdá držán

nebude.

Saudce, kterýž kazí nešlechetnosti píiny, poznán býwá, že jest

služebník Boží: ale kterýž zanedbáwá, nepítelem jest Božím.

Tuti býwají prawí saudowé, kdež saudce nesužují nižádní stra-

chowé.
Saudce neprawý od prosby chudého ucho swé odwrací; jsa na-

kažený dary, zastáwá nesprawedliwú pi.

Sprawedlnost jest králowna wšech ctností, a wšak to jest naj-

sprawedliwji, odplaty za sprawedlnost nehledati.

Když práwa mlí, híchowé nemohu mleti.

Práwa obecní jistá jsau lidského žiwota potšení, mocných uzda,

nemocných pomoc.
Bez sprawedlnosti nemožné jest w mst pebýwání.
Mnoho pi-emayšlej o tom, co máš mluwiti, aby snad potom mluw

nemohl toho odwolati.

W saudu nikdá bez milosrdenstwí nesedáwej.

Rec marná jest marného swdomí duowod.
Božská pomoc pomáhá tm, kdož kriwdu trpí.

Což s sebau lidé mluwí, nežádaj nikdá wdti a, což k tob
nenáleží, nechtj se nato wyptáwati.

Za sprawedliwost žádné odplaty neocekáwaj.

Zjewuje na se zlý skutek, kdož ped saudem utíká.

O zlau píhodu cizí úst swých nechtj poškwrííowati.

Prohešení tch, kteíž sauzeni býti mají, i po znameních se po-
zná wají. •

Bezpenji jest malými penzy nco obdržeti, nežli w pochybný
saud se wydati.

Ten musí pykati, kdo kwapí súditi.

U chudého jako i bohatého pi rozwažuj a ne osobu.

Dobrotiwost i také zlobiwost w saudu blúdícího iní clowka.
Swých skutkuow žádný pi jiném podobných netupí-, nebo pi-

rození jest lidské mysli, že toho nechce tak mstíti, w cem se zná
sama wystúpiti.

Komuž jest sprawedlnost poruena, toho zlými skutky powst
nemá býti zhyzdna; jinác od nho nemuož se žádati, ehož se uznáwá
pi nm nebýti.

Truchliwá i jako jatá jsau pod porušeným saudcem práwa.

Obecní milost z toho se zapaluje, když wywýšenost spráwce
mírností a obyeji sprawedliwými lid sob nachýlený iní.

Protiwníkuom twým, kteíž by sic dobí byli, w tom, což do
sebe poctiwého mají, nemáš utrhowati, a též pátel twých, což by do

sebe zlého mli, nemáš chwáliti; a tak jednoho každého, nepate k
osob ale pate k wci, máš súditi.

Trpti nesprawedlnost, auraz nésti jest.

Sláwa králowstwí jest, když by se wyhledali saudce wýborní.
My proto jsme spráwce a práwa od starších našich pijali, aby



86

nižádný nhy* sám mstitelem swé bolesti a astými waystupky sob
aby se neoplacowali.

Jako ze wšech zwíat lowk jest wýborne' a dokonalé, uží-
waje práwa: tak zase clowk hajhorší zwíe jest, od práwa a od
sprawedlnosti oddlené.

Nikdá nemuož býti sprawedliwým, kdo jest bláznowý, ani také

kdo muož býti múdrý, kdožkoli jest nesprawedliwý.
Písnjší bu saudem než reci, žiwotem než twáí.
Ten práw žiwot lidský jest, kterýž poádem práwa se sprawuje;

neb howadský spuosob jest, jak se trefí, žiwu býti, kterážto když na
n lícejí, žádné opatrnosti nemají.

Žádného proti sprawedlnosti nezastáwaj w saudu.

Nech tebe neiní pyšného poctiwost, ale a pewyšuje pokora
auadnú powýšenost; neb kdež bude pokora, tut bude múdrost a, kde
paycha, tu baywá potupowání.

Tím wíce hle býti pokorau zetedlným, cím wícejsi wysokostí
auadu powýšeným.

Práwa, kteréhož jsi duostojenstwím dosáhl, stídm užíwej.

Wysliíhaj se pocíiwostí, kterýchž by bez híchu nemohl obdržeti.

Wšecky wci, kteréž wyhledáwáš, sprawedliw rozsúditi máš.

Jest welmi nebezpené, nkoho súditi wšetecn.
Hle tak jiným milostiw býti, jak by sám chtl, a by tob mi-

lostiwi byli. A tak jiné su, jak by sám sauzen býti chtl.

Nepokaušej se lidským saudem potupowati to, ehož jest Buoh
swému pozuostawil rozeznání.

Zhrzej dary, a se skrze n sprawedlnost neruší.

Podobný jest, kdož ke zlému powolí tomu, kdož to zlé iní.

Aby twá mysl byla múdrá, trojího asu šetiti má : na minulé wci
pamatowati, pítomné slušn íditi a ku potomním budúcím prohlédati.

Sprawedlnost jest náchylnost mysli, aby, šete užitku obecního,

jednomu každému udlil, což jest jeho.

Saud, kterýž jiným ukládáš, tentýž sám trpti budeš; nebo tím

saudem sauzen budeš, jakým jiné rozsuzuješ.

Z sprawedliwého saudu asného užitku nehledaj a wložené na

se pée s pokorau snášej.

Pipiš králi Ferdimuidowi l. pi právvccli mstských.

K welikému lidskému podiwení jist jest, naj milostiwjší králi,

tak weliká a snažná o obecné dobré, netoliko swtské ale i duchowní,

WKMti pilnost a pée a na wšecky strany zení w tom we wšem,
což netoliko tmto králowstwiem WKMti poddaným, ale což by wší

íši kesanské k dobrému, ku pokoji a k rozmnožení slaužiti a hoditi

se mohlo, ješto takowá jist wc bez zetedlného a zwláštnieho daru

milosti a múdrosti od Pána Boha wšemohúcího pi WKMti býti ne-

muož. ehož dwod i ten jest: neb powinnost dstojenstwie králow-

ského, jakož Isokrates mudec králi Nikoklesowi wypsal, ta jest, že

o to král každý péci mieli má, aby králowstwie swé ku pádu neb

neádu náchylné wyzdwihl, aneb w dobrém spsobu zastižené zacho-

wal, anebo z malého i nízkého wtší a chwalitebnjší uinil. A Justi-



87

nianus ciesa pidáwá wc králóm náležící, aby krajina, kterúž spra-

wují, w pokoji osriehána a zachowána hýla. Ješto to wše widíme

i tomu wšickni rozumíme, že pi WKMti obmyšlowánie jest. Nýbrž i

z toho se poznáwá, že WKMt znamenaje, že žádné králowstwie bez

sprawedliwosti w pokoji zachowáno býti nemuož pro kiwdy a úti-

sky i jiné tžkosti mezi lidmi pípadné, a že králowská moc z moc-
nosti práw pochop má, a na wtším díle sprawowání poddaných na

práwu sprawedliwém že záleží, a že jsau práwa lidská útoišt, na-

dje a potšení, mdlých pomoc a mocných uzda, címžto každá krajina

najwiece stojí a pokoj se w ní a sprawedliwost drží: i ráila jest

WKMt hned brzo po korunování swém w tomto králowstwí práwy a

rády toto králowstwie opatiti, i pii naprawowání práw osobau swau
se pány a wládykami králowstwie tohoto sedti. Nynie pak te, maje

péci o stawu mstském, ponwadž w žádné obci bez práwa nemožné
jest pebýwali : ráila jest i práwa mstóm náležitá, jimiž se w tomto

králowstwí na wtším díle sprawují, dopustiti imprimowati a nato

majestát dáti, aby se lidé tudy wdli cím sprawowati, zlého a ne-

sprawedliwého wysríci a dobrého i sprawedlnosti se pidržeti, a aby

žádný mimo ád práwa nebyl sám mstitelem swé tžkosti. Neb mudrci

píší, že národ neb msto bez práwa jest jako lodí bez wesla a tlo bez

duše, nebo kdež práwa mlcie, híchowé mleti nemohau, a jinde, že ten

práw žiwot lidský jest, kterýž se práwem sprawuje, kdežto zlí strachem

trestáni a dobí pomocí práwa lepšími býwají. A ponwadž pak takowá
poteba a užitek jest práw, tehdy práwa wšem wbec i každému umti
a mieti jest potebné. Nebo práwo zatajené jest lidem osidlo skryté. A
protož staí, jakž historý swdcí, na tabulích napsaná lidem wbec
zjewn pibíjeli. A pro brž tajiti by se to mlo, což wšem obecn
wdti náleží? Neb slušeto-li je prwé každému pepisowati, takét je im-
primowati sluší. Ano sám rozum ukazuje, že nesmyslná jest wc pe-
býwati w mst a neznáti jich ádu a práwa, cím jest on jinému a

cím zase jiný jemu powinen, a též kterým práwem z kiwdy by sob
pomoci a cest, hrdlo neb statek obhájiti mohl, a také kterým práwem
jiným by škoditi neml. A tak práwo bude k obcowání mezi lidmi

uinno a jedno znamenité a potebné umní, kteréž jiná umní ozdo-

buje. Neb takm každého dne píhody picházejí, kteréž rozumem a

sprawedliwým práwem sprawiti se musejí.

A z toho jest swtle znáti, akoli wšem práwo umti potebí
jest, awšak jako zákon knžím tak práwo konšelóm jakožto njaké
prawidlo a obecná k sprawowání ehola, najwiece umti a wždycky
je w pamti meti náleží.

A protož, najmilostiwjší králi, já což te tu chwálím, k lomu
jsem byl mysl swú piložil a práwa tato mstská obecná z latiny do
eštiny nemalý cas , za onoho newinného neštstí mého, nemaje co

initi, nad tiem sed s pilností jsem Avyložil, zídil a sregistrowal. To
te WKMti jakožto práw wšech wrchnímu obhájci, kterémuž pední
a najwtší pée práw býti má, a zwlašt pak, ponwadž jste WKMt
tch práw wbec k wyhlášení a imprimowání milostiwé swé powo-
lení dáti ráili: já jakožto služebník pánu swému milostiwému, z cížto

pízn a milosti jsem to, což a cím uinn jsem, dedikuji, pipisuji,

piwtastíiuji, daruji a jako konsekruji, abyste WKMt, kterýž toho piinil



88

býti ráíte, proti neupímným lidem týchž práw obhájce a mým pá-
nem milostiwým býti ráili.

Protož, cožkoli toto a jakákoli práce má jest, by pak se co w
nedostatku, -což lidem wlastní wc jest, našlo, což by se nemlo na-
jíti: já wím i zato prosím, ponwadž jsem to podlé možnosti swé,
nadje se w tom poddaných WKMti užitku a prospchu, uinil do-
brým úmyslem, — kterýž i od Pána Boha zawržen nebýwá, — že

to také ode mne poníženého služebníka swého milostiwú wdcností
pijíti a w dobré obrátiti ráíte. Dajž se WKMti Pán Buoh wšemohúcí
po wšecky asy dobe a zdraw na tle na duši míti, a w králowání
a we wšem sprawowání i jednání a té pilnosti ten prospch, aby

se WKMti wšudy a pi wšech wcech podlé žádosti a pání WKMti
šastn a prospšn dalo ku potšení a k odplat budúcí, pedkem
WKMti i wšem poddaným WKMti k užitku.

XX.

Nejmenowany' Františkán.

Zil ješt w polowici XVI. století, ale byl tehda již staec

wkem sešlý; pam i spsob eštiny jeho daleko sahaly na-

zpt do sloletí XV. K žádosti Jindicha ze Šwainberka a na

Zwíkow sepsal mu charakteristiku pradda jeho, Bohuslawa

ze Šwamberka, jednoho z nejpamátnjších echw druhé po-

lowice XV. století, a báby Majdaleny z Šellenberka, manželky

Krištofa ze Šwamberka. ,,A tyto wci sem já WMti piekl
sepsati" , dí ku konci

,
„a tomu sem již dosti uinif a o ji-

ném newím$ neb i tato malá wc mi s tžkostí pijde w
mé starosti. A již znám, že wšecken mdlím a odnikud ni-

žádného posilnní nemám 5 a newím, kterak milý Buoh ráil

to na mé osob uiniti, že wždy mnjí, hledíc na osobu, že

bych mocnjší a silnjší ml býti než jsem. Ale již srdená

bolest mne asto nadpadá, že leckdes omdlím a po chwíli

okeji 5 i bojím se, že nkdy jako swíce uhasnu." Mimo tyto

dw charakteristiky, které w as. . M. 1830 tištny jsau,

zanechal týž spisowatel ješt dwa spisy, jeden: „o chwaíách

swaté panny Kateiny", druhý pod titulem: „Nauení, mže-li

býti kaupení platu bez híchu a bez lichwy."

Pan Bohuskw z Šwamberka.

Pan Bohuslaw byl rodu Šwamberského , muž slušné wýsosti,

wšecken hnátowitý a w ramenách a w plecech rozšíený, prší wysa-
zených a silných, w oblieji písný a w zezení hrozný, wlasów šedi-

wých, w ei skrowný a wšak prawdomluwný , w slibu wrný a



89

drželiwý. Tak sem jeho wyznamenat, když jsem nkolikrát s ním byl.

Dobrým byt milostiwý, ale zlým hrozný a mstitedlný; w odní byt sta-

tený a wítzstwie žádostiwý; mnohým byt strašný a hrozný, a zwtášt
kacíem; neb jest byt prawé kladiwo na kacíe. Jednoho asu tžce

se byt rozstonat, i dat se oholiti a, upokoiw se Pánu Bohu, wstho-
wal se do Plzn, aby tam pilnji Pánu Bohu stužit, nemaje tako-

wého roztrženie jako na zámcích; a tu pobyt nemnoho, dáwaje swaté

atmužny. Ale potom mnozí lidé urození , když do Plzn pijeli, wšichni

ho nawštwowali a netoliko roztrženie jemu inili, ale také u welikú

útratu jeho piwedli. A protož se odtud wysthowal a na zámoích

swých jako prwé pebýwal; a wšak ani w tom nebýt bez úštipkuo

mezi lidmi, jakož obyej lidský jest, že podlé nakaženého swého pi-
rozenie i dobré obrátí we zté a každý, w cem sám jest, i do jiných

má domnnie a tak saudí. Ale muž w swé ctnosti trwalý a státy

netbat na lidské reci, znaje dobe, že slowa s wtrem pominu a

hích jím wždy zuostane, a což dobrého kdo dobrým úmystem uiní, za

to od Boha odptatu wezme. A jakož jest pístowí, že kdo není wrný
Bohu, nebude wrný ani ctowku: tento pak pán, ponwadž byt

státy u wíe kesanské, tím stauže Bohu, byt státy u wrnosti krá-

lowské , tím stauže ctowku. Neb když král uherský Matyáš náwo-
dem a radií nkterých zrádci z Cech (jakož nkteí z nich byli ctwr-
ceni) úklad nebo pikel uinit o králi eském Wtadistawowi a již

drahn zámków mt w Cechách: rozlinými chytrostmi a podwody
set na pána Swamberka Bohustawa, aby k též zrad powolit a nkte-
rého zámku postúpit jemu, aby tudy dokonat, co jest umínit; i ne-
moha nižádnú tahodnú eí ani sliby jeho od wrnosti odwésti, pro-
tož takowú lest na nm utožit, aby pozwali jeho do Budjowic a tu

aby ho jali a do Budína piwezli. A tak se jest stato, že jet do Bu-
djowic, a tu byt jat a nesen do Uher. Tu nižádného nemt s sebú
než jednoho wrného stužebníka , který piln wše znamenat, co mu
se dáto tu. Pak byto známo králi i wšemu králowstwí, že ten rytí
statený pro tu státu wíru a wrnú stálost netoliko htad, žíze, w-
zenie a jiné nehody trpt, ale také chtl natom umíti. Neb byl psal

do Cech na swé zámky wšem úedníkem, aby zámków pilni byli a

žádného nepúštli, a by pak listowé jménem jeho složení pišli, aby
jim newili a jednoho halée aby za nho nedáwali. A tak w tom
wzení byt až do toho asu, když se spolu sjeli král eský s uher-
ským w Olomúci a tu se smtuwili a o nkterá msta tu odmnu brali;

a on w tom také byt propuštn. Znal je dobe, že "jest lépe pro
prawdu muky podstaupiti, než pro lest a zrádu k statku a zboží

pijíti, a lépe se ctí ntco swého ztratiti a mén míti, než beze cti

mnoho pokladów dosáhnuti. A tak on pi cti, pi zdrawí, pi statku

zuostat a, trp pro sprawedlnost, w nebi odplaty neztratit. A kohož
milý Buoh chce sob míti, wždy dopustí na nho wíce neštstie nežli

štstie. Též i na tohoto swého wrného dopúštl mnoho neštstí.
Pan Bohustaw, uciniw wšecko ped smrtí, což šlušie na wrného
kesana pi wšech swátostech, skonat wšecku práci a odšel, opustiw
swt, a pochowán jest podlé pedków swých na Boru. Dajž jim milý
Buoh wcné odpocíwánie mezi swatými swými. Amen.



90

XXI.

Mikuláš ernobyl (Artemisius).

Narodil se w Žatci 1. 1495. Studia wyšší konal we Wit-

tenberku, kdež 1. 1518 dosáhl hodnosti mislrské. Nawrátiw se

do otiny, zanášel se wyuowáním mládeže, za nedlauho wšak
wstaupil we službu rodinné swé obce. NejprWé se stal písa-

em, pozdji wolen za konšela (senátora) a primasa. Jan Rosin,

který památku Cernobýlowu dlauhau básní latinskau oslawil,

welebí jej pro písné šetení sprawedlnosti, pro ochraowání
wdow a sirolkw, pro horliwau snažnost o dobré obecní. Dle

swdeclwí Weleslawínowa byl muž wýmluwný, zrostu wyso-
kého a spanilého. Zpauru luzy Zatecké proti Zidfim wýmlu-
wností swau bez krwe prolévvání pitlumil. Když koruna eská
po nešastném zahynutí krále Ludwika u Moháe osiela a sta-

wowé eští o nowého krále snm položili, zwolen byl ernobýl
mezi onch osm osob ze stawu mstského, kteí spolu se pány

a rytíi k též wci obranými rozjímati mli, kdo by za krále

ml pijat býti. I pijat byl Ferdinand I. arcikníže rakauský,

manžel Anny sestry krále Ludwikowy. Do poselslwí k nowému
králi do Wídn wyprawenému wzat byl i ernobýl. Pozdji

až do 1. 1547 jméno jeho w djinách vveejných newyniká;

zanášel se krom úadu pracemi slowesnými. L. 1538 sepsal

dílo historické neznámého nyní obsahu. W též asi dob složil

„Zpráwu pánm, kterak statek swj a úedník)^ swé íditi, též

také úedník klerak se jedenkaždý pi swém úad zachowali

má." Spis tento k wytištní pišel teprwé 1. 158 7 skrze A. z

Welcslawína. Starší léta ernobýlowa ztrpcna byla wypow-
zením z zem, které na listem králowským z píin nedosti

známých w lét 154 7 wzloženo bylo. Brzo wšak dosáhl milosti

králowy zase*, nebot již L 154 9 opt jej spatujeme na snmu
mezi osobami z kraje Žaleckého. Zemel w rodišti swém dne

14. Února 1556.

Spráwa pánu.

Pedn každý pán má míti cistu dobru weselau mysl a swú
kratochwíl wésti a kwasy swé s dobrými lidmi. Swýin pak asem
má na obecné dobré mysliti, o zemskau wec se raditi, krále pána

swého dobré wci obmeysleti, pokoj dobrý jednati, hnwy, swáry

krotiti, lidi míiti a ze zlého k dobrému wésti.

Má pán býti schopný k slyšení, ale zpozdilý a nesnadný k uw-
ení: a což kde uslyší, aby to prwé s pilností rozwážil, prawda-li



91

pi té reci ili klam, anel) škodí-li komu a co obmýšlí, není-li ten,

kdož mluwí, pochlebník. Nebo každý pochlebník jest škdce panský

a podobný býwá k kocauru, kterýž s pedu líže a s zadu drápe.

Tech a iakowých mají se páni warowati a od swých dworw je jako

zhaubce pec hnáti.

Sluší také pánu, aby nebyl k swým služebníkm a k swým li-

dem píliš twrdý; než \ve wšech wcech aby míru zachowáwal a,

což na nm jest, se wšemi pokoj ml, pílišného lmwu nedada ze-
tedln na sob znáti. Nebo to maudrému náleží, jakž to i u Pythagory

mudrce shledáno, že uedlníci jeho nikdá na nm žádného hnwu po-

znati nemohli. Nebo weliká jest wc nedáti se hnwu pemoci ani

nad sebau panowati, ponwadž hnw jest žádost pomsty i wšeho
zlého. A protož, když se pán koli rozhnwá, má hnw swj ihned

skrotiti a potom to rozwážiti, weliká-li ili malá píina hnwu
jeho byla.

Má také každý pán býti milosrdný a jako patsý a spráwce stáda

lidí swých s pilností opatrowati, nedáti jim zaháleti, k robotnému ži-

wotu wésti a ke wší poddanosti. Sám také má nejprwé hledati krá-

lowslwí Božího a chwály jeho, a tak ráí mu Pán Buoh dáli pomoc
we wšech wcech.

Každý pán má s rozmyslem odpowdi rozumné dáwati jednomu
každému, chudému i bohatému; a což komu pikne aneb slibí, již

toho aby nemnil pro nižádnau wc. By mu pak to potom i proti-

myslné bylo, spl, aby nebyl podezelý w slibu nalezen. Neb lépe

jest nic nepiíkati a neslibowati, kdy by nemínil uiniti neb dáti, nežli

mnoho pikli auli a neplniti.

A jakaužkoli wc má pán ped sebau, hle ji prwé bedliw s

radau swau uwážiti, k jakému ji konci piwésti muože, aby toho po-
tom neželel. A protož má o to s pilností jednati, aby sob upímné
dobré zachowalé lidi k rad zídil, kteíž by, widauce a znajíce na

pánu ntco neslušného, pknými rozumnými emi a píklady starých

mudrcw pána od toho odwedli a naprawili.

Sluší také každému pánu stídmost w jídle a w pití zachowati.

Maje již pán dobré rozumné a zachowalé úedníky, poru jednomu
každému podlé powahy jeho, co, pokud a jak sprawowati má s pil-

ností, aby jeden každý, což mu náleží, opatrowal a pánu nic jiného

nemluwil, neprawil a nežalowal, než samu toliko prawdu wždycky
oznamowal.

Též s jedním každým úedníkem aby se astý poet dlal a

Avyšší k nižším aby dohledali, což uznají škodného, to aby jim uka-
zowali a slowy je naprawowali.

XXII.

Wáclaw Hájek z Libocan.

Nemnoho jest spisowatelw, jichž jméno by tak obecn
bylo známo jako Hájkowo. Až po Dobnera, kterýž kroniku

jeho dkladnau kritikau probral a, co w ní bájeného, odmísil.



pokládán býwal Hájek za wzor historika eského, akoliw již za

starší doby nejedni se nalezli, ježto jej praw oceniti umli.
Pohnutky k osnow bajek, jimiž od Hájka jmenowit nejstarší

wk eský jest protkán, nejtreinji wyswthije Daniel Adam z

Weleslawína, ka,, že, pimísil-li Hájek do kroniky eské bás-

niwé a neužitené rozpráwky, towaryše w tom má neposled-

ního jména historiky ecké i latinské Diodora, Herodota a Livia.

I není pochyby, že Hájek ke píkladm takowým, zwlášt k Li-

viowi, zení ml. Jakkoliw pak mnoho pemnoho nepodstatného

do díla swého pijal, té mu wšak nikdo zásluhy neodepe, že

hlawn skrze n zachowalo a rozmohlo se zalíbení, jež lid e-
ský w djinách domácích má. Též co wzdlatele prosy dje-
prawné Hájka si wážiti sluší.

Hájek pocházel z rodu wládyckého. Oddaw se na knž-
stwí, byl po šest let kaplanem w Tetín, odkudž se dostal za

kazatele ke sw. Tomáši w Praze. W tomto úad jsa posíawen,

pistaupil ke skládání kroniky eské. Powsf, že by Kulhen za-

mýšlel sepsati historii w duchu katolíkm protiwnéra, dala pí-
inu nkterým pánm, jmenowit Jind. Berkowi z Dube nejw.

sudímu , Petru Bohdaneckému z Hodkowic a M. Brikcímu z

Zlicka, že Hájka, jakož schopnost a náklonnost k dílu tako-

wému ukazowal, aby pamti o minulosti eské w hromadu

snesl, ponukli a we sbírání pramenw wšelijak jemu pomáhali.

Hájek 1. 1534 psáti zaal a w prodlení šesti let dílo swé do-

konal. Ferdinand I. k prohlédnutí jeho ustanowil ti pány: Jana

st. z Lobkowic, Jana Hodéjowského a Hemana Sedleckého z

Dubu. Sotwa ale tisk byl dokonen, potkaly kroniku dw ne-

hody. Strašný požár 1. 1541 2. erwna, kterým jmenowit i

staré dsky zemské znieny byly, zhubil nemalau ást' dotišt-

ných exeuipláuw} nakladatel pak, Halas z Radimowic, pleti-

chami strany pod obojí piweden byl k tomu, že wýtisky z

ohn uchránné wydati se zpowal. Teprwé po delším osíau-

zení nálezem saudu zemského Hájkowi za práwo dáno. L. 1541

wydal Hájek popsání onoho nešastného ohn, 1. 154 3 biblí

zlatau A. de Rampigolis. Ze starých rukopisw spoádal a co

do jazyka oprawil Solferna, jejž 1553 wydal Sixt z Ottersdorfa.

L. 154 7 wyplnilo se dáwné pání jeho: bylt pijat do kapi-

toly staroboleslawské, kdež w brzce se stal dkanem a probo-

štem. Pozdní swá léta ztráwil opt w Praze a sice w klá-

štee panenském -u sw. Anny (nynjší tiskárn Haasowské),

kdež posledního dne se dožil (19. Bezna 1553). Pochowán

jest w kapli kostela klášterského.



93

Kronika Hájkowa wyšla po druhé I. 1819 nákladem J. F.

ryt. z Schónfeldu. Peklad nmecký od Jana Sandela dokal

se trojího wydaní: 1596 w Praze, 1697 w Normberku a 1718

w Lipsku.

Z kroniky eské.

florymí.

Nkteí z wládyk sjeli jsau se k knížeti Kezomyslowi, pedklá-
dajíce jemu weliký nedostatek chlebw w té zemi, kterýž nepiset od-

jinud než z toho, že se mnozí po stíbru a zlatu, jeho pod zemí hledajíce,

obrátili a polí orati že zanetbáwají. I žádali jsú knížete, aby wšem
kowkopm pikázal toho díla a zwlášt okolo Píbrami a Jilowého,

Písku a Sušice zanechati. Kníže, wyslyšaw žádost swých poddaných

,

powal, že to chce rád uiniti; ale po jich odjezdu, rozwážiw, že

ten nedostatek chlebw jeho osob není welmi na škodu, hlad ten

že se jeho málo dotýká, také pílišnau žádostí zlata a stíbra jsa

weden, žádost swých wládyk dal w zapomenutí. Kteíž oekáwajíce,
skro-li kníže swé piení skutkem wyplní, nemálo teskliwi byli, a

zwlášt Horymí, muž statený a welmi opatrný, kterýž ml swé sedni
mezi mstem Beraunem a Píbramí pod horami, jenž slowau Ausiny, na
hrad eeném Neumtel, a ten byl toho najwtší pwod, aby chle-

bw nebyl nedostatek a díla podzemní zastawena i petržena aby byla.

Když to, co se jednalo roku pedešlého na Wyšehrad, od kow-
kopw zwdíno bylo, a že jest Horymí Neumtelský najwtší toho,

aby na horách zlatých a stíbrných dláno nebylo, pwod byl, wzali

k nmu welikú nechu. asu toho jarního spolu jsú se sešli, mezi

sebú rozwažujíc, kterak by pomstu nad Horymíem uinili. Nkteí
jej zabíti chtli, jiní radili, aby jej jmúce, chléb jemu do úst cpali,

až by jej tím chlebem zadáwili. Po mnohém rokowání natom zstali,

aby na mocn táhli a jej jali. Horymíe, kterýž se také rozlinými
wštbami sprawowal, takowá wc tajná nebyla. Uhlédaw zdaleka,

ano nemalý poet kowkopw k jeho
v
hradu se pibližuje, wsedl na

swj perychlý k, kterémuž íkal Šemík, a ujel ped nimi. Tu oni,

uhlédawše, že Horymí utíká, rychle k jeho dworu pospíšili a tu

hned brahy, jinak stohy obilné, rozmetali a, což najwíce mohli sno-

pw unésti, to pobrali a ostatek ohnm spálili, prawíce: Ponwadž
se jest Horymí bál hladu, nech jej trpí. Když jsau pak oni odešli,

Horymí se zase nawrátil, o to na každý den smayšleje, aby nad tmi
kowkopy swými žhái pomstu uinil. Uhlédaw as píhodný, w jednu
noc wsedl na swj k, welmi rychle do Píbrami pijel a kowkopm
jich baudy i domy spálil, a kteréž nalezl, ty meem zbil a doly jich

s swými pomocníky, duchy noními, zawálel. A toho dne ranním jitrem

ped knížetem se, jako by o tom nic newdl, na Wyšehrad postawil.

Kowkopowé knížecí hned bez odtahw poslali, žalujíce na Horymíe,
a pitom žádali, aby kníže, sbera lid na rychlost, poslal jej k Neu-
mteli a tu aby Horymíe pro takowý skutek jíti kázal. Kezomysl,
maje Horymíe pi sob, optal se jeho, pro jest takowau jemu škodu



94

a protimyslnost zúmyslnau uiniti sml? Kterýž odpowdl: Ctný kníže,

co tito oznamují a žalují, wšak to není k prawd podobné, a to

w tom : Ze bych já oné noci ped wcerejším dnem minulé mezi Pí-
bramí a Lázem ml nkolik osob zabíti, kterakž bych já to sám mohl
uinili? Druhé, že bych dolw mnoho stíbrných zametal a welikým
kamením zawálel, rozwaž, prosím, mohl-li jsem já to swá osobau
wšecko za jednu noc udlati? Nadto pak, ponwadž ty jsi sám mne
hned po té noci welmi ráno ped sebau widl, jestli to prawda, toho
powaž, co oni o mne mluwí.

Kezomysl kníže, žalostiw jsa pro stíbrné doly, kázal Horymíe
do jednoho sklepu zawíti. A powolaw wládyk starších, co se pi-
hodilo, to jim oznámil. W tom pišlo weliké množstwí kowkopw
tch, jimž se ta škoda stala, a na kníže woiajíee, za pomstu prosili.

Kníže, posadiw se s wládykami, tu pi a na Horymíe žalobu po-
ádn slyšal. Horymí, jsa tu také postawen, týmiž slowy jako prwé
prawil se tím wším nebýti winen. Kníže stál na omylu, wládyky toho,

co se stalo, wdcni byli, ale kowkopowé wolali ped knížetem, kiíce
na mordée, na palice i na záhubci knížecí pokladnice; ustawin,
aby byl ohnm spálen wedlé pedešlého zízení a nálezu knížecího,

prosili. Wládyky se za snažn pimlúwali, a ponwadž nic není

na toho, co se žaluje, ukázáno, aby pi hrdle byl z tistawen, žádali.

Kníže, jsa weden lakomstwím a tch dolw stíbrných wíce

než lidí zmordowaných želeje, tento nález uinil: Ponwadž mnozí
na Horymíe žalují, mnozí také swdomí, že jsú jej pi tom skutku,

an pálí a morduje, widli, dáwají: má smrt trpti. Ale ponwadž
jest mn ohnm škodu uinil, to já jemu promíjím a odpauštím, tak

aby nebyl ohnm spálen; pro mordy toliko, kteréž tu uinil swým
meem, týmž meem má jemu hiawa sata býti.

Horymí, znaje, že jest hrdla odsúzen, tu stoje pe knížetem

a wládykami, tuto ec uinil: Ctný kníže, již widím a znám, že

jsem twým saudem odsauzen. Než té jsem nadje, že bóhowé jinak

súditi budu. A ponwadž mi žiwu býti nelze, zato toliko prosím, po-

pej mi díwe toho než umru, a na mj milý k wsedu a malikú
chwíli se na nm po tomto hrad projedu; potom ui se mnú, což-

koliw chceš. Kníže zasmál ze tomu a, kázaw dwée hradowé dobe
zawíti a strážnými osaditi, dopustil jemu, aby šel a, swj k osedlaje a

mec k sob pipáše, swau kratochwíl sob uiMnil. Kterýž, wšed do

marštale (tak jakž zpráwa potom od marštaléw byla) ntco s swým
konm mluwil a , osedlaw jej, wen wywedl a, wsed na, zawayskal.

To k poal se welmi cerstw obraceti a skoky weliké initi.

Kmže, s wládykami z oken wyhlédaje, poal se welmi diwili. Když

podruhé Horymí zawayskal, k pod ním od jedné brány hradowé

až k druhé skok uinil. Po tetí zawayskaw, ekl: Nuže, Semíku,

wzhru! a k jemu odpowdl: „Pane, drž se!" a w tom uinil skok

pes wšecky zdi hradowé až na druhu stranu eky Whltawy. Kníže

s wládykami na druhá stranu pohledal, ano Horymí na swém Se-

míku k Radotínu pospíchá.

Po takowém diwu wšickni wládyky, zemane i služebníci, kteíž

tu pítomni byli, za Horymíe se k knížeti, snažn milosti prosíce,

pimlúwali. Kníže na Neumtel za Horymíem poslal, aby se bez-



95

pecne nawrátit, že jest mu wšecka wina odpuštna. Kterýž, když

pijet na Wyšehrad, knížeti swému se pokoit a, co jest na Píbrami

kowkopm i z jakých píin uinit, oznámit. Kníže se otázat na jeho

k, a on odpowat : Kníže mitostiwý, tam doma u mne wclmi teskliw

stojí; neb tím skokem nemírným sob na swém zdrawí welikú škodu

uinil. Pojedu a pospíším, abych jej opatit. Když pak domw se

nawrátil, Šemík jemu, že žiw býti nemž, oznámit a pitom jeho

jako pána swého žádat, aby, když ume, ncdat ho ptákm ani zwí-

atm jísti, ale aby jej dat ped wraty dworu swého pohebili. A on

Horymí tak uinit.

Wadistaw w Uhrách (1104).

Po smrti Geizy krále uherského Uhlí, sjewše se spolu, wolili

sob za krále Stepána syna jeho w mtadém wku. I byt jest pozstat

po nkdy Betowi Slepém králi uherském, jenž byt ped Geizú, syn,

také jméno maje Stepán. Ten, žádostiw jsa králowstwí uherského

a nápad maje po swém otci, umínit toho krále woleného, syna Gei-

zowa, wy hnáti z králowstwí. A sebraw wojsko, postat k císai eckému
Emanuelowi do Konstantinopole , w tom žádaje jeho pomoci. To
uslyšawši Tendella, manželka nkdy Geizowa a mát nowého krále

uherského, welmi se ulekla a, swotawši pány nkteré, w radu s

nimi wešta. I postáli jsú posty od krále uherského a od pánw
uherských k králi Wtadistawowi , žádajíce od nho pioti Stpánowi
synu Betowu a proti Emanuelowi eckému císai pomoci. Král eský,
powolaw do Prahy pánw a zemanw i wtádyk rad swých, s nimi

se o to radit, má-li to uiniti ili nic. Kleiž ekli jemu: Jak nesluší

kraji uherskému krále eského ustanowowati, tak není slušné králi

eskému krále uherského tam potwrzowati; wšak jednu ec umjí,
nech se sami smtauwají. Král odpowat: Wšak já jeho jim nechci

ustanowowati, a bych chtt, nebyto by mi to slušné a také toho na

mne ani nežádají; ale widí mi se za slušné , abych jemu i jim na jich

žádost pomoc uinit.

To ustyšaw lid obecný, wzkikli jsú wšickni: Hotowi jsme tá-

hnauti s králem naším, kamžkoli rozkáže, by pak chtl táhnauti i za

moe. To slyšíce starší z wtádyk, i dali k tomu swé powolení. Král,

sebraw lid, táht s lidem eským a syn jeho s druhým wojskem lidu

morawského, a talf dwma wojsky wtrhše do uherské zem, i po-
ložit se Wtadistaw s Cechy u Wacowa a Fridrich s Morawany u
eky , kteráž slowe Hron. Stepán král uherský

,
jsa u welikém

strachu, ujet a položit se i se wšemi Uhry s oné strany eky Tisy.

Ale když ustyšat, že by ta dw wojska nebyla jemu na odpor, ale

že j-sau pitáhla jemu na pomoc: rád to ustyšat. Ale Uhí poali se

welmi plašiti, prawíce králi swému: Nebudeme-li od Rekw pemo-
ženi, ale budem naposledy od Cechw zmordowáni. Král uherský
mladý a w now wolený, wzaw nauení od pánw uherských, králi

eskému postat weliké dary a s nimi pány swé znamenité, aby jej

jako host do uherské zem piwítali a tu aby na nm a z ei jeho
wyrozumli, jakým jest úmystem pijet do jich zem. Wtadistaw.
pijaw dary weliké, rozkázat králi uherskému uiniti podkowání a



96

pitom, že jemu chce s lidem swým uiniti pomoc proti králi eckému,
to aby jemu oznámili. Štpán král, to slyše, radowal se. Císa
ecký, uslyšaw, že by král eský s swým lidem eským a morawským
pitáhl mocn na pomoc Stpánowi králi, a zpráwu maje o slawných
skutcích eských i o tom, co se dalo od nich pi Mediolánu i jinde,

nemálo se ulekl. A wsak, aby se tím dostaten ujistil — ml u
swého dworu jednoho echa znamenitého, jemuž jméno bylo Rokyta,
kterýž byl nkdy dwoenín Konrádw knížete morawského a, jeda po
dobrodružstwí, pijel až k císai eckému a pro swé ctné skutky byl
té poctiwosti došel, že ml místo mezi prwními dwoany, — toho
poslal k králi eskému, aby jeho žádal od nho, aby pro tu známost
a píze, kterauž spolu, jedúce na pau do Jeruzaléma mli, proti

nmu nebýwal. Rokyta, když to s králem mluwil, piln wojsko shle-
dowal, cht dobe spatiti jeho welikost. Wladislaw powdti císai
eckému rozkázal, že by chtl rád s ním dobré zachowai pátelstwí,
ale že on Štpána krále uherského ádn woleného nikterakž w jeho
sprawedliwosti slušn opustiti nemž; neb to jestli že by uinil, že

by i on sám císa jemu toho nechwálil.

Rokyta, nawrátiw se, oznamowal to, co slyšal od Wladislawa,
císai a pitom doložil, netoliko on král eský tu osobn že jest pi-
jel, ale i syn jeho Fridrich, a oba že jsú pitáhli králi Stpánowi a

Uhrm na pomoc, majíce weliké dwa haufy lidu eského a moraw-
ského wýborného a k bitw hotowého a nepemoženého. W tom
hned král a syn jeho položili jsú se swým lidem nedaleko od wojska
císaowa, jako by zítra chtli s ním bitwu míti. Císa, rozwaziw
slowa Rokyty posla swého, hned té noci zpátkem se obrátil a pes
Dunaj s swými haufy se peplawil, nechaw tu wojska Štpánowa
syna Belowa, kterémuž ml pomoc uiniti. Štpán, to wida, welikým
byl naplnn strachem a, nechaw bitwy, kterak mohl nejspšnji
s swým lidem pry bžal. Cechowé, to uslyšawše, za ním pospíšili

a dohoniwše se, jich bili a mordowali a wzali jim korúhew a koistí

rozliných nabrali. A nawrátiwše se do stanfiw uherských, což tam
nalezli, wšecko pobrawše, do swého wojska pesthowali.

Král eský tím nemálo byl potšen a rozkázal u prosted stá-

nw uherských swé wšecky korauhwe roztáhnauti. Císa ecký to

wida, nemálo se podiwil a hned swé poslal posly poctiwé k Wla-
dislawowi králi eskému, jeho žádaje, aby s ním pokoj zachowal,

omlúwaje se, že jest on pro bitwu do Uher nepijel, nežaby mezi

tmi strayci Stepány pokoj uinil, a že chtl prositi, aby Štpán syn

Geizw Stpánowi synu Belowu njaký díl, jakž sám chce, zem
uherské oddlil.

Toho asu Daniel biskup, jsa w Praze, na každý pátek za krále

a lid jeho snažn postiti se rozkázal a sám s knžími za téhož krále

a jeho bojowníky ustawicn se Pánu Bohu modlil; též i králowna,

s swými pannami na každý den Pánu Bohu se koeci, wolala, žádajíc

za zdrawí a wítzstwí manželu swému.
To pak poselstwí, kteréž král od císae pijal, králi uherskému

a radám jeho oznámil, kteíž rozwážiwše wšecko, to mocn jemu Wla-
dislawowi a radám jeho poruili. A on král narownání mezi nimi

uinil, tak že oba Štpánowé toho pochwálili a to wdcn pijali.



97

Pi tom asu hned bez meškání král Wladislaw poslal k císai Ema-
nuelowi Martina lowka welmi ueného, jenž byl z rodu Gerwazia
^Vyšehradského probošta, s nkterými radami swými. Jehož císa po-

ctiw pijal a znamenit darowal: Takowé pozdrawení a pátelské za-

kazowání, praw, že od krále eského milostiw a wdcn pijímá

a týmž jemu že se odplatiti i nadto wtším chce. Rady a páni po-

slowé, nawrátiwše se, to wše poád skrze Martina králi swému ozná-

mili. Císa pak, cht wtší a dokonalejší pátelstwí s králem e-
ským míti, poslal k nmu posly swé poctiwé, žádaje, aby za wnuka
jeho, to jest, Petra syna Jindichowa dána byla wnuka jeho, to jest,

dcera Fridrichowa syna Wladistawowa. Král, poradiw se o to §

swým synem a s jinými swými radami, k tomu swolil. A to jest

hned zapsáno a pecetmi stwrzeno. Toho císa jsa welmi wden, na
znamení té wdcnosti poslal Wladislawowi weliké dary a manželce
jeho králowé eské, což mohl najrychleji, do Cech poslal nkolik
wozw damaškw a aksamitw a zlatohiaww, také hotowých orná-

tw a kápí i jiných ozdob kostelních z perel a z drahého kamení,

kteréžto wci od múdrých šacowány byty za sto tisíc zlatých.

Tu král Wladislaw, smluwiw císae eckého s králem uherským,
pokojn a pátelsky se rozžehnali a rozjeli. Král pak eský šel s krá-

lem uherským k jeho matei, manželce nkdy Geizy krále uherského,

a u ní slawn hodowal. A po wykonání toho wšeho králowá stará,

rozžehná wajíci se s Wladislawem, dala jemu weliké dary, tak že ty

dary králowé na mnoho wozích za králem
v
Wladislawem do Cech

wezli. A tak když se král radostn s swými Cechy do Prahy nawra-
cowal, biskup Daniel až do eského Brodu proti nmu wyjel a také

i králowá až do wsi, kteráž slowe Kyje. Knží s žáci wyšli až do

Mezihoí, krále swého wítajíce. Král, uchýliw se od Wyšehradu,
najprwé wšel do kostela sw. Wíta a Wáclawa i jiných ddicw a

tu Pánu Bohu weliké dkowání inil, že se on i lid jeho nawrátil do
Cech we zdrawí. Potom také wšel do kostela sw. Petra na Wyšehrad.

K tomu asu mnoho wládyk a zemanw sjelo se do Prahy
a na Wyšehrad. kteíž, milostiw a laskáw pána swého krále Wla-
dislawa wítajíce, jeho zdrawí a šastnémunawrácení radowali se. A
tak z toho bylo potšení a radost wšem Cechm, že jich bojowníci
a pátelé we zdrawí se nawrátili.

Opatowický poklad.

Císa Karel, pojaw s sebú okolo tidcíti swých dwoanw,
wyjel z Prahy, praw , že chce jeti na projéžku. I jel až do Krá-
lowé Hradce a, když tam pijel, tu byl ctn od mštanw poctiw.
Nazajtí pak ráno, wstaw a pojaw s sebú dwa wrná komorníky, ji-

ným wšem sebe tu w mst cekati rozkázal. I jel až do kláštera je-

dnoho na pl druhé míle od Hradce a ten slul Opatowice, aby klá-

šter starodáwní a jako najwzácnjší mezi jinými ádu swatého Bene-
dikta ohledal. A na- té cest rozkázal obma komorníkm , aby ho
žádný z nich císaem nejmenowal ani, kto by on byl, žádnému ne-
prawit. Oni se tak zachowati slíbili. A když wjel do kláštera, po-
zdrawiw opata a bratrw, za stl se posadil, a oni, widúce pocti-



98

wú postawu, poctiwost mu inili. A když chtli obdwati, toho hosti

za stl s opatem posadili a opat jako muž uctiwý krájet a kladl

jemu na talí. A když bylo po wykonání obdu, ekl opat: Milý dobrý
muži, prosím Tebe, oznam mi, které jest twé jméno? A on odpowdl:
Rád to uiním, ale wšak prwé prosím, milý otce, poj se mnú do
kostela, pojmi s sebú dwa najstarsí bratry z twého konwentu

r
kte-

rýmž najwíce wíš. A on tak uinil. Pojaw hosti za ruku, uwedl
jej do kostela a, poklecawše malú chwíli, ekl Karel: Knze opate

poctiwý, jakož jsi žádostiw byl wdti mé jméno, i oznamuji ped
tmito otci mými milými a twými bratry, že jsem já Karel císa ím-
ský a král eský, pán wáš. I ekl opat: najslawnjší císai a pane
náš, zdaliž já twé osoby neznám? ale wšak sám jsem sob newil a

to z té píiny, když pi tob žádného služebníkw znamenitých jsem
newidl. A snad chtl tomu Pán Bh, abych tebe dokonale nepoznal.

I ekl císa: Služebníkw jsem w mst Hradci zanechal a do tohoto

kláštera jich s sebú pojíti nechtl proto, abych mohl s wámi, otcowé
milí, snáze a wolnji ntco w tajnosti rozmluwiti. A obrátiw se k
opatowi, ekl: Otce, tito-li jsú bratí najstarsí a najwrnjší tajných

wcí sekretái w twém kláštee? A on ekl: Ti jsú. I ekl císa: Milí

otcowé, již wám tuto na Božím míst oznámím píinu píjezdu mého
do tohoto kláštera. Zpráwa mne došla z domnní lidského , že byste

wy pi tomto kláštee mli míti weliký poklad na stíbe i zlat z

daru Pána Boha wšemohúcího; protož jestli to tak jest, wám wím,
že toho pede mnú jako ped swým pánem a obránci nezatajíte, a

já wám piíkám pod swú wrú císaskú, že wám nic toho nechci

wzíti ani skrze sebe ani skrze žádného jiného, ani nato sáhnuti žád-

ným wymyšleným obyejem, toliko a nato pohledím. A oni po ta-

kowé ei stáli, jako by se ulekli. I ekl opat: Slawný císai, twé
milosti prosíme, popej nám se nato maliko poraditi. A odstúpiwše

od nho, dlúhau chwíli se radili, a nawrátiwše se k nmu, ekl
opat: Pane náš milostiwý! jakož se ptáti ráí Twá Welebnost na po-
klad obecní kláštera tohoto, i raciž wdti, že jest bratrw w klá-

štee tomto na tento cas padesát a pt, a žádný z nich o tom nic

newí. Jest owšem njaký poklad, o kterémž já a tito dwa bratí w-
domost máme a žádný jiný, a když by mne Pán Bh neuchowal aneb

kterého z bratrw tchto dwú, jinému se na to místo oznámí. A tak

žádný wtší poet o nm wdomosti nemá než ti osoby, totiž opat a

dwa najstarsí z konwentu. A my jsme takowými tžkými záwazky zawá-
záni, abychom žádnému, kde jest ten poklad položen, neprawili ani ústy

ani jakým znamením. Nad to jest k nmu welmi tžký pístup i Waší
Milosti nenáležitý. I ekl císa: Pipuste mne ctwrtého k té wíe,
chci uiniti týž záwazek jako i wy, že toho pokladu žádnému nikda

neoznámím. A oni, opt poradiwše se, ekli: Pane náš milostiwý,

jist není nám náležité to uiniti a také není náležité to ped Twú
Milostí zatajiti. Protož ze dwého jedno chcme uiniti: nebo wám to

místo, kde jest ten poklad, chcme oznámiti a jeho neukázati, aneb

chcme wárn jej ukázati a, kde jest, neoznamowati. I pomysliw císa,

ekl: Nech na pohledím; dosti budu míti natom. A oni ekli: Chceš-li

jej widti, musíš se tak, jakž my tob rozkazem, zachowati. A on

odpowdl: Otcowé milí, mj žiwot jest w wašich rukau; což mi



99

rozkážete, to uiním. A oni, pojawše jej za ruku, uwedli jej do je-

dnoho welikého sklepu cihlami dlaženého a tu oswítili dw weliké

swíce oskowé a, wzawše kuklu, strili ji na císae opak. A wyzdwihše
nkolik cihel, odkryli njaká díru do zem, i lezli do zem po ebíku
naped welmi hluboko a císa w kukle za nimi. A když na dno pi-
šli, obrátili císae nkolikrát sem i tam, aby -pamt ztratil, i wedli

jej njakau štolau tak daleko, jako by mohlo býti za dwoje hony, a

tu wzawše s nho kuklu, ukázali jemu weliký loch plný kruhw
stíbra litého. Odtu wedli jej málo dále, i okázali jemu opt loch

W hlín wybraný a w nm zlata kruhw welmi welikých jako bez

míry i wáhy. Ješt jej uwedli do tetího lochu, w kterémž byli roz-

liní zlatí kížowé
,

pacifikálowé s drahým kamením a jiných mnoho
klenotw rozliných. I ekl opat císai: Pane náš, tito pokladowé
twoji jsú a tob i twým budúcím se chowají; protož wezmiž sob
tuto, což se koli tob líbí. A on ekl: Nedajž mi toho Pán Bh,
abych ml co wzíti z pokladw kostelních. Odpowdl opat: Aniž

by to slušné bylo, aby ty ml z tohoto místa wyjíti a ntco pro pamt
sebú newynésti. I wzaw jeden krásný prsten, w nmž byl weliký
swtlý a nad míru drahý diamant, kterýž sprawedliw císai míti ná-
ležel, dal jej do jeho ruky, a on pijal jej wdcn. A s tím hned zase

se obrátili a opt na kukla wložena, a tak císaem jako prwé, aby
pamt ztratil, zatoeno. A když zase wylezli až do toho sklepu, odtud

císa wyšed, poklekl ped welikým oltáem Panny Marie a, Pánu Bohu
se pomodliw, ekl: Otcowé milí! z této powolnosti a že jste se ke
mn wm a praw zachowali a ten poklad ukázali, wám dkuji a

wás se ptám, mohu-li já to swým milým a wrným pátelm, že jsem
takowý a tak znamenitý poklad pod zemí widl w mém králowstwí,
oznámiti? Ale wšak, bych chtl prawiti, w kterém jest míst, toho

newím a nato se ptáti nechci. Také jeho po druhé widti nejsem žá-

dostiw a nedajž mi toho Pán Bh, abych se ml na potahowati. A
oni ekli: Ui, cožkoli ráí Twá Welebnost jako pán náš milostiwý.

A s tím hned s nimi se rozžehnal a ka: Toto jist wzte, že

tento prsten a dar od wás mn daný u mne jest w takowé wážnosti,

že nesejde a sjíti nemá s mého prstu až do mé smrti. Nadto když
pohben budu, chci tomu a dožádám se toho na mých wrných, aby
byl na mém prstu zanechán a se mnu pohben. Jakož pak jest na
prstu jeho w hrob až do dnešního dne. A wsed na swj k, k
Hradci se obrátil.

I ptali se nkteí znamenitjší jeho dwoané komorníkw, kde
jsú s císaem jezdili, a oni prawili: Do kláštera Opatowského; tu

císa obdwal a po obd, wšed s opatem a s dwma starými mnichy
do kostela dlúho se tam (wedlé swého obyeje) Pánu Bohu modlil.

Potom pak ped swú smrtí císa nkterým swým wrným radám, kte-

rak jest weliký pod zemí poklad u kláštera Opatowského (ale že

newí a nato se ptáti nechce, w kterém míst) widl a. ukazuje ten

krásný prsten a drahý diamant, prawil, že mu tu od opata a od tch
bratí dán. Potom takowá wc po létech padesáti a šesti také na jewo
wyšla, že njaký Jan, jenž byl na ten cas w držení Hemanowa
Mstce, cht tomu pokladu, kázal opata toho kláštera ukrutn muiti.



100

XXIII.

Jan Popel z Lobkowic na Zblroze a Tocníkn.

Jeden z nejslawnjších pánw z Popelowské linie rodu

Lobkowického. Narodil se 1. 1490 z otce Dpolta z Lobkowic
pána na Bílin. W mládí nabyl wzdlání welmi peliwého a

hned tém „w wku dlinském práce poctiwé a lidem pro-

spšné wykonáwati piwykl." innost jeho weejná poíná
se s I. 1538, kdež se stal sudím dworským. L. 1539 zízen

byl od Ferdinanda I. spolu s panem Janem Hodjowským z

Hodjowa a Hemanem Sedleckým z Dubu, aby na kronice

Hájkow k tisku tehda pihotowené „s pilností posedli a ji be-

dliw pehlédli.u L. 1541 postaupil za nejwyššího sudí zem-
ského, w kterémžto úad setrwaw až do I. 1554, stal se nej-

wyšším hofmistrem. Dkazem dwry , kterau k nmu Fer-

dinand I. chowal, jest, že mu dležitá ízení we spráw
zemské nejednau byla swowána. L. 1544 odebíraje se do Uher

na Turka a zanechaw králownu Annu na míst swém w Praze,

pipojil jí král mimo jiné Jana z Lobkowic za radu 5 1. 155 6 když

za podobným úmyslem místodržící arcikníže Ferdinand Prahu

opustil, ustanowen Jan z Lobkowic s jinými nkterými pány

na míst králowském, aby na hrad Pražském až do dalšího po-

ruení pobyli a wšecky wci sprawowali. W pozdních létech

žiwota swého zamstnáwal se pan Jan pracemi literárními smru
náboženského. Peložil Erasmowu knihu o dobrém a

kesanském hotowení se k smrti, ku kteréž pipojil

„Napomenutí pobožné a kesanské ke wšem lidem,

abyjsauce na swt na wci budaucí se rozpomí-
nali, z uitel w písem swatých w}r brané." Oba spisy,

jazykem wýborným složené, wydali Jiík Melantrich a Sixt z

Ottersdorfa 1. 1563 a 1564, potetí Faustin Procházka 1. 1786.

I manželka pán Janowa, Anna z Kolowrat, oblibowala sob
w knihách. Z poruení a rozkazu jejího wytištn 1. 15 62 od

B. Netolického eský peklad sw. Augustinowy Rukowti, jejž

sama pedmluwau opatila a manželu swému pipsala. Jan z

Lobkowic, dosah wku nestorského (7 9 let), skonal dne 14.

Cerwna 1569 na zámku swém w Libochowicích a pochowán jest

u sw. Wíta na hrad Pražském.



101

Z napomenutí pobožného a kiestanskélio ke usem lidem.

•

W prawd jednomu každému potebí jest toho, aby zde jsa na

tomto swt, žiwot hledl we'sti pobožný, hledl jej ztráwiti w ticho-

sti, w swatosti i také w trpliwosti; neb sw. Jan Zlatoústý trpli—

wost pokládá býti matkau Vší síly, mužnosti a kesanské udatnosti.

Jednoho každého z nás Pán Kristus na tomto swté najal na winici

swau, abychom pracowali až práw do wecera. Protož, dokudž m-
žeme a asu nám se dostáwá, hleme na též winici wedro, horko,

zimu, wtry a jiné rozliné sloty podnikati; hleme tauž winici ko-
pati a zdláwati; hleme hiwnau nám swenau tžiti a našim bliž-

ním w potebách se propjcowati, jim posluhowati i dary nám od

Boha swenými s nimi se sdlowati.

Ziwot zajisté náš zde na tomto swt prirownáwá se rolí. To
hleme dobe wyprawowati, zworáwati i zdláwati písmy starého i

nowého zákona. Potom pak rozsíwejme na nm dobré a hojné semeno,

to jest, istotu slowa Božího. A to naše role opleme a ohrame se

wšech stran plotem, to jest, wyucením kesanským, modlitbau a po-
stem swatým, aby do téhož role a tak obmezeného pole žádná lítá

zw, to jest, zlí nepátelé wskoiti nemohli. Newažme sob té práce

aniž sob s ní pistyskujme 5 neb se nám jistá pedkládá nadje bu-
daucího hojného užitku, kteréhož úastni budeme, když i wíno z wi-
nice sebereme i obilé sežaté do stodoly shromáždíme. Kdež zajisté

býwají ptky a nebezpecenstwí, tu také býwají darowé; kde bojowé,
tu i poctiwosti; kde rytístwí, tu i pasowání. A protož zmužile sob
poínejme a, posilníce srdcí našich, hotowi bume se wšemi pote-
bami k zwelebení tak dobe winice jako i role toho našeho, to jest,

duše naší. Tu hleme zdláwati, o ní péci a starost míti, hleme ji

w prawé wíe, w lásce a w nadji utwrzowati.
Setr w tom také piln i nepítele swého, jestliže se o to po-

kauší, chtje srdce twé raniti zlau a pewrácenau žádostí, a pokau-
šel-li by se o to, aby mysl twau urazil mrzutým a šeredným myšle-
ním. Pamatuj tomu se zawrci pawézau wíry a proti takowému zlému
a nestydatému wnuknutí lebky nadje nasaditi. I pochope mec du-
chowní, kterýž jest slowo Boží, obo se s ním na swého nepítele a

s ním se zmužile potkej. Nebýwej strašliwý a bázliwý, ale smlý a

udatný. Bu wždycky we wšech swých wcech stídmý, stízliwý i

trpliwý. Také báze Boží w swem srdci mj, aby z pole neutekl
jako dráb a nesmlý woják a jako dlník léniwý z pole a winice, a

tak pišel netoliko o mzdu ale také i o korunu. Nebo twá práce, twé
usilowáuí i twé dílo na poli i na winici a twé toto s nepítelem twým
potkání jesti welmi na krátce, to jest, twj žiwot na tomto swt
nebude na dlauze, než saud žiwota twého dlauze a welmi daleko se

protáhne. Máš zde na tomto swt twého žiwota i wšech twých skut-
kw diwáky swaté angely, duchy ty peisté, tak jakž písmo o tom
wyprawuje: diwadlo (ka) uinni jsme swtu, angelm i lidem. Ty
když uzí, že ty nepítele swého pemáháš a nad ním již wítzstwí
dosahuješ, budau se radowati i weseliti w skutcích twých udatných
a slawných i také w twé spanilé zmužilosti. Pakli t uhlédají pe-
moženého a od nepítele twého podmanného, odejdau a odeberau se



102

z diwadla toho, jsauce smutni a nemohauce se pro zámutek nato
wíce díwati.

A protož chop se brán, to jest, bázn Pán; nebo báze Pán
jesti me na ob stran ostrý, wšecky žádosti zle' odtínajíc.

XXIV.

Pamtí turecké Mích. Ronstantínowie z Ostrowice.

Pedkowé naši welké míwali zalíbení we spisech o tehdej-

ším úhlawním nepíteli kesanstwa. tom, mimo etné nowiny
o bojích s Turky, swdí hlawn ada kronik tureckých bhem
XVI. století wydaných. Ottersdorfowé peložili kroniku turec-

kau Pawla Jowia (1540), spis Georgeviw o zaátku turec-

kého císastwí bhem desíti let nalezl dwa pekladatele, Jana

Bessa (Morawusa) 1. 156 7 a Jana Mirotického I. 1576$ Dan.

Adam z Weleslawína a Jan Kocín wydali 1. 1594 po esku
Lówenklauowu kroniku tureckau spolu s temi menšími spisky

Busbekowými o wcech tureckých, ano Wáclaw Budowec z

Budowa sepsal zwláštní knihu proti Koránu (Antialkoran 1614).

Nejstarší wšak wtší spis o Turcích jsau pamti Michala

Konstantinowice z Ostrowice. Po dobytí Cáihradu obrátil se sul-

tán Mahomed do Srbska (14 55), porazil lid srbský, obehnal msto
Nowé Brdo a vvzal je pod smluwau, ale smlauwy nezdržew,

chlapce, kteí tam byli, wzal sob za jeniae. „Já také", dí

Konstantinowi, „w tom mst byl jsem zajat sám tetí s bra-

tími swými. Kdežto nás w jednom hauf hnali Turci ti, kte-

rýmž jsme byli porueni : kdyžkoli do lesw neb hor jsme pišli,

tu jsme wždy myslili, abychom ty Turky zbili a sami mezi horami

ušli$ ale mladost naše nedafa nám toho uiniti. Wšak proto já sám

dwanáctý ušel jsem jim w noci do jedné wsi. Potom pak nás

honifa wšecka krajina a dohoniwši nás swázali, bili a wlíkli

za komi, až diw že w nás duše zstala. Potom pak slíbili

za nás jiní a dwa bratí moji, že se toho wíce nedopustíme, a

tak nás wedli pokojn až za moe." Pišed Konstantinowi mezi

jeniary, byl I. 145 6 pod Blehradem, 1. 14 58— 62 pi dobýwáni

Moree a Trapezuntu, pi wýpraw na Usen-hassana, na Dragula

walaského, konen pi wzetí Jajec a Bosny na jae 1463,

Z Bosny když se Mahomed odebral, nechal Konstantinowice na

zámku Zweeji blíže Jajec. Na podzim téhož roku pitrhl wšak
král Matyáš uherský do Bosny, Jajec a pak i Zweeje dobyl,

a Konst. chwálil Pána Boha, že tak se ctí mezi kesany se

nawrátil. Král Matyáš zajaté w Bosn Turky piwedl w triumfu



103

na spsob ímský do Budína. Konstantinowic dostal se pak do

Polska i pijat tain byl do stawu rytíského. Zwyknuw w nowé
wlasti, sepsal okolo poátku XVI. století píhody a zkušenosti

swé mezi Turky nabyté jazykem polským, naež brzo do e-
štiny byly peloženy.

Peklad eský, byl s poátku w pepisech rozšiowán, až

Alexandr Anjezdský knihtiska w Litomyšli, ásti jeho, tak jakž

porznu byly, sebral a, na mnoha místech eštinu sprawiw, 1. 1565

a podruhé 1. 1581 w Litomyšli wydal (Historia neb kronika

turecká), pipojiw k ní dje Jiího Kastrioty Škanderbega z nm.
peložené. Dílo toto má tu zwláštnost do sebe, že eský pe-
klad obsahuje mnoho polonismw, polský pak originál, wedlé

nkterých srbských slow, ješt wíceji bohemismw. emuž se

wšak není co diwiti; nebo není tém památky staropolské do

polowice XVI. století, která by eskými slowy a obraty wíce

mén nebyla protkána.

bitw "Warnenské.

Král Wladislaw slawné pamti ml pímí s císaem tureckým
za sedm let. Znajíce to páni duchowní i swtští, že se králowské
welebnosti prwé šastn zwedlo proti pohanm, i namluwili krále

nato, aby pímí Turkm zdržáno nebylo. Také hwzdái, na hwz-
dách hledajíce a pochlebné wíno pijíce, rytístwo a Jankul, spráwce
jsa králowstwí uherského, jenž byl otec krále Matyáše slawné pa-
mti, ubezpeili krále nato, že se mu dobe a štastn powede proti

pohanm. I poal se král Wladislaw na Turky chystati. Léta Božího

1444 uinil poselstwí k despotowi, aby také hotow byl. Despot Jií

to poselstwí uslyšaw, welmi se zarniautil, i poslat pítele swého Di-

mitera Krajkowice, pána znamenitého, k králi Wladistawowi Jeho Mi-
losti w ta slowa : Králi milostiwý, já jsem se ubezpeil na prwní
ec, jakož jste pak WMst se mnau naposledy zstali, že bez mé rady

proti pohanm nic nechcete poínati. I newím, jak jste se nadtím

zapomnli. Také newím, cí rady poslaucháte, že tak welmi na pohany
pospícháte bez poteby. Ractež wdti, že já nikoli nemohu býti ho-
tow; nebo dobe wíte, že jsem se w zahubenu zemi uwázal a mu-
sím nkteré hrady znowu stawti i spíží opatiti. Protož pokorn žá-

dám, abyste wojny tak nyní zanechali až do jiného asu; nebo se

chystám WMsti ke cti i k dobrému k tomu asu padesát tisícw mu-
žw piprawiti a mé staré hrdlo wedlé WMsti na pohany wážiti. A
ješt wzte, ímkoli budu moci z mého pokladu WMsti pomoci, n-
které sto tisícw k onomu asu pichystati; ale nyní nemohu tomu
nic uiniti. A WMsti radím, necht té wojny nyní. Chci waším otcem
býti, jakož sem i prwé byl, a k tomu s Boží pomocí piwésti, že bu-
dete moci nad pohany zwítziti. Uslyšaw to král Wladislaw, chtl
jeho rady uposlechnauti. Ale Jankul weywoda, stoje wedlé králow-
ské welebnosti, utekl se k poslm s eí, prwé než mu král rozká-



104

zai a zasmáw se ekl: Pane Dimitee, pán twj již na sucho wynesl.
Odpowdl jemu Dimiter: Pane Jankule, wz jist, že pán mj wrn
a práw radí, a na tebe též netee. Ponwadž se KMsti toho nezdá
uiniti, bu Pánu Bohu porueno. A tak král tuto odpowd k despo-
towi po Dimiteru wzkázal: Jestliže na tu wojnu pojedu, chci se u
wás prwé na Smederow stawiti, wšak ne we mnoze, a tu chci sám
s wámi o wšecky wci rozmluwiti. Tak se to poselstwí dalo.

Despot, wyslyšaw to poselstwí, poal se na krále chystati, ja-
kožto na králowskau welebnost náleží: stany isté a wýborné, a zwlá-
št jeden stan neweliký ale wýborné istý, a druhý byt wnit obrazy,

perlami a zlatem krumpowaný, kon isté a jiné wci, kteréž k da-
rm sluší. Potom král Wladislaw se wší swau mocí pitáhl k Ble-
hradu, aby se pewezl pes Dunaj, a z Blehradu pijel k despotowi
do Smederowa, i ležel ped Smederowem na wte, 3

) maje dobrau
wli, až se wšecko wojsko pes Dunaj pewezlo. I táhli a položili se

nedaleko od Smederowa. Potom král Wladislaw, darowán jsa od des-

pota swrchu psanými dary, k tomu ješt dal mu despot padesát tisíc

dukátw, prose ho žalostiw, aby s tím jel domw a té wojny nechal.

Jankul pitom jsa, ekl k despotowi: Nemíníme ležeti, ale chceme na
pohany táhnauti.

Pohledw král na despota a despot zase na krále žalostiw,

widúce oba, že jina nemže býti než podlé ei Jankulowy, tak se

požehnawše rozjeli se. Nebo Jankul wíce wládl než král a wíce
sob králowstwí pál nežli komu jinému; protož záwidl toho, že

král s despotem dobe byl. A odtud hnuw se král Wladislaw, táhl

dolw podlé Dunaje k jednomu mstu, jenž slowe Bdín. To msto
dal byl wzebrati a wypáliti. Odtud pak táhl welmi daleko skrze Turky,

až pitáhli na jedno pole, jenž slowe Warno, blízko erného moe.
Císa Morat turecký také tam pitáhl, a sjewše se ob strany,

poala se bitwa. Najprwé patnáct tisíc Turkw w bílém odní po-
týkalo se. Také w zelených kaftaních byli, zlaté a stíbrné etzy na

koních majíce. Tu bylo na se podíwati. od zlata, stíbra, perel, ka-

mení drahého dosti. Bylo Turkw s lidmi zámoskými na sto tisícw.

Kesanského wojska
v
bylo okolo tyidceti tisícw jízdy krom lidu

pšího z Polsky, z Cech a z Morawy.
Té porážky ti píiny byly, a wšecky zrádné od samých ke-

sanw. Prwní, že mšané Januenští, bywše pi moi, tu kdež jest

moe pokojné a k pewožowání píhodné, pewezli Turkowi lidu blízko

deset tisícw, wzawše od každého lowka po zlatém. Druhá, že

František kardinál Benátský, maje brániti píwozu, nedobe ho brá-

nil, a neobrániw, kesanm weystrahy w as nedal. Tetí, kesané
uslyšawše moc tureckau welkau býti, že chtli ustaupiti, jako král

i kardinál Julian, na místo obrannjší; ale Jankul od toho je odwedl.

Též když jízdní turetí poraženi již byli, a král potom na jenáe ude-

il, Jankul krále neretowal, ale od nho pec ujel.

Kesanm se na poátku bylo šastn a dobe wedlo, též druhý

i tetí den, až jsú jizdní pohanští wšickni poraženi, že jedno císa sám
s jencái swými na placu zstal. Widauce jencái, že jest zle, wy-

2
) pol. m. pod širým nebem.



105

hledali sob jedno místo pod horami mezi njakými roklemi neb wey-
moly hlubokými a mezi wesem welikým, proto, aby nepátelé toho

nemohli znamenati, že by njaký píkop ped nimi byl. Položili se

mezi tmi roklemi, a rokle dali sob wesem pikryti. A nechawše

tch píkopw, dali se nápodobn k bhu, jako by utíkati chtli do hor,

mezi sebau císae Morata držíce, aby jim neujel. To uhlédaw Jankul,

i namluwil krále Wladislawa nato, aby na n s swým haufem táhl;

nebo jsau prý jízdní poraženi, aby cest získal, a tak swau radau práw
krále zmrhal proto, aby sám w králowstwí rozkazowal. Tehdy král

hned bez meškání táhl upímo na n. Spustiwše kapalíny a dewce
swé wznesše 3

), piprawili se spšn. Chwátajíce k nim, chtli je komi
potlaiti a rozraziti, widauce, že jsau wšecko pší. A tak chwátajíce

walem teli jedni za druhými, aby spíše dorazili. A tak náramným po-
spícháním ta jistá rokle byla plná jízdnými zarownána. Potom wy-
skociwše jencái na n, bili je a mordowali, jak sami chtli. Král

Wladislaw tu zstal w té rokli. Jankul weywoda, maje s sebau deset

tisíc lidu, táhl zase zpátkem beze wší pekážky; nebo pohané byli

na hlawu poraženi a nebyl, kdo by ho honil.

Císa turecký z toho wítzstwí byl wíce smuten než wesel,

praw, že by nerad podruhé takowé bitwy wyhral. O králi Wladi-
slawowi kesané nic newdli, by w píkop zstal. Také mnoho
pánw a služebníkw tu na tom míst zjímali, a jencái ty, kteíž

do píkopw padali, rozwláceli jedny tam druhé sem, šaty z nich

swlácejíce. Tehdy jeden jencaín, na krále pišed, newdl, by král

byl, jménem Kukrychhart. Ten uhlédaw tak cistu zbroj a na kapalínu

peí a záponu cistau, ual mu hlawu a nesl ji s peím i s kapalínem

ped císae. Wrhši ji ped nj, ekl: Šastný pane, te hlawa nepí-
tele njakého znamenitého wašeho. Císa hned poslal pro wzn,
kteíž zjímáni byli, aby powdli, eí by to hlawa byla. A byli tu také

nkteí komorníci králowští mezi tmi wzni, i ptal se jich, cí by to

hlawa byla. Odpowdli mu: Zajisté hlawa krále Wladislawa, pána
našeho, jest. Nkteí služebníci, uhlédawše hlawu králowskau, weli-
kau žalostí plakali a kieli. Tehdy císa hned na tom míst welikau
radostí dal wšem wzíím hlawy stínati, a hlawu králowskú wyííaw
z kapalínu, dal ji odíti, také rozliným wonným koením, bawlnau
kži wycpati a naplniti, aby se nezkazila. Dal jí také wlasy roze-
sati a barwau ozdobiti, že tak byla piprawena, jako by žiwá byla.

kázal ji wstrciti na dewo, po wšech swých mstech nositi a wo-
lati, že mu dal Pán Bh swého nepítele pemoci. A ti, kteíž tu

hlawu nosili, tak byli darowáni od pánw a mštanw, že se kaž-
dému po nkolika stech zlatých dostalo.

Tak se ten nešastný boj dokonal. Potom pijew císa Morat do
Drenapole, poslal tu híawu žoldánowi a toho jencaína, kterýž byl
hlawu tu pinesl, udlat znamenitým weywodau, a dal mu koní i

penz dosti, tak že welikým pánem byl. A jiných mnoho podlé toho
darowáno jest.

*) W tisku od 1. 1565 chybn položeno: zapadaje za kapalíny a díwí swé
wzawše. Polský text má: zapnsciwszy kapaliny a drzewa swe nagore

podniesszy. Kapalín — železný klobauk.



106

Nauení a rada o zízení, kdo by chtí s Turky bojowati, jakým obyejem met by

swé wci spsobiti neb zíditi.

Ponwadž opatrnost a spráwa dobrá wšelikú moc pewyšuje a,

jestli we wšech jiných wcech, to jest najwíce w wálce; protož naj-
prwé toto wdti máte, kdy by ste se na wojnu proti Turkm chy-
stali, abyste se warowali zbroje obtížené a dew tžkých jezdeckých,
také' kuší hrubých i hewerw tžkých abyste sob nepiprawowali,
než abyste sob tak ty wci k wojn i k walnému bití strojili, ímž
byste mohli bez obtížení wtádnúti. Nebo Turci w takowém zízení
mnoho mají naped, a to takto: Jestliže jej honíš, tehdy ujde; pakli
on tebe honí, tehdy mu neujdeš. Turci a kon jejich pro swau lehkost

wždy jsau bystí, wy pak s wašimi komi pro weliké obtížení zbroje

wždy jste léniwí; nebo mnoho na hlaw maje, duch máš krátký, k
tomu neslyšíš tak dobe, newidíš, rukama swýma, sám sebau také

pro tžkost zbroje dobe newtádneš, než rown se na tu wojnu pi—
strojuješ, když tak mnoho zbroje na se béeš, jako by t met nkdo
dýkau dobýwati, stoje na jednom míst. Také má lowk dobrým sm-
lým srdcem mužsky bojowati, ne obtížnau zbrojí; nebo lépe jest je-

dnomu k bitw pistaupiti a zase se ctí odstaupiti, i potom zdráw jsa

poíti, co se zdáti bude, nežli na jednom míst zahynauti a zstati,

nemoha sebau wládnauti jako olowo. A to jest dobe wdomo , že

Tatei tak se šikují jako i Turci k bitw a nedadí se Turkm okolo

objeti, ani po boku pistaupiti, než musí se celém w celo bíti a twáí
k twái pistaupiti i nastawiti, aby na každého bitwa pišla; a Tatei
tak bystí jsau na swých koních jako i Turci. Než Turkm jest welmi
protiwné zízení takowé, a protož Tatei nad Turky nkolikrát zwít-
zili, ale kestané nikda, a zwlášt w walné bitw; nebo Turkm dadí

se objeti okolo a z boku pistaupiti. Turci pak, widauce zbrojné lidi

a jich šikowání, rozkázáno jest jim od císae, aby hledli koní a ne

lidí, jako, pistupujíce s obú stran z boku s dewci a šawlemi i s

jinau rozlicnau zbrojí, kon jich bíti a zraniti. Protož každý se má
zbroje obtížné báti a warowati, aby mohl celém k celu pistaupiti k
bitw, a tak mysliti nato, když sejdeš dolw jakýmžkoli obyejem, kte-

rak sám na k bez pomoci druhého zase wsedneš; nebo pi takowé
bitw pán s swými služebníky stžkem býwá. Kdo by pak s císaem
tureckým chtl walný boj podstúpiti, musil by wšécko zdejší zízení

opustiti a naped oznámené držeti, lid k tomu míti a uiti. Tím oby-

ejem, úfajíce w Pána Boha, mohli by nad císaem tureckým zwít-
ziti. Jest pak i toto wc znamenitá a welmi potebná, aby lid pší
byl s rohatinami wš*ecken; nebo jest bra užitená a lepší nežli me.
K tomu potebí jest míti lid dobe spráwný i cwiný, jako Turci

míwají.

A tím spsobem, s Boží pomocí, mohli by nad císaem tureckým
wítzstwí míti i obdržeti. A wšak na králowské welebnosti to wšé-
cko záleží a jeho jméno s Boží pomocí proti nepátelm bojuje; protož

král má opatrným bojowníkem býti, sám sebe i wšecko wojsko zí-

zen držeti a zwlášt toto zízení pi walných bojích proti pohanm.
Sluší také na králowskau welebnost býti mezi pšími, maje pi sob



107

nkolik set mužfiw wýborných na koních, a odtud sám žiwotn ni-

koli newyjíždti, le by njaká slušná a weliká poteba byla. Král také

má se wážn míti, ranných píhod se warowati, kdežkoli mže; nebo

malá rána i nemoc králowská weliký zámutek wšemu wojsku býwá,
jako když hlawa nezdrawá, tehdy wšecken žiwot mdlý býwá.

Takowý byl onen král Alexander Weliký, král macedonský, kte-

rýžto, když widl jednoho drába již letného a uzáblého, wstal a na

míst teplém, kdež sám sedl, posadil ho, aby se ohni, a tak welikú
milost wšeho rytístwak sob naklonil. K nmu podobný byl naj-

prwnjší Julius Císa ímský, kterýž swau milostiwostí a štdrotau

panowání wšeho panstwí ímského byl obdržel. Protož ti dwa nad
jiné wšecky najwálenjší i najšastnjší byli. Kterýchžto iny i žiwoty

císa turecký Machomet do swého jazyku wyložiti sob kázal a asto
je etl, w nich se kochal i úinkw jejich následowai.

Akoli tehdy sám král nemá se pokaušeti rukau bojowati, wšak
proto jest wc welmi potebná, aby on sám ped poátkem boje neb
též jiných asw dobe pedtím wšecko rytístwo namluvil a jisté

dary každému zaslibujíc, pona od najwtšího až do najmenšího, mi-
lostiw napomínal. Tím obyejem a tak welikú smlost i mužnost,

chut i milost k sob po wšem wojsku rozpustí i rozmnoží, že žádný
nebude litowati a wážiti zdrawí pro pána swého; nebo jakož slunce

na swt wšecky wci oswcuje, zahíwá, množí i posiluje, tak i

každý král swau spráwností wšem swým mužstwí i smlosti má do-
dáwati. Protož wšecko panstwo i rytístwo má to na péi míti, aby
ne tak silného, jako wíce maudrého a spráwného krále obírali

1

), a

majíce takowého, aby ho tak opatrowali jakožto zítedlnici oka, ne-
dadauce jemu rukau samému bojowati bez poteby. Také potebí jest

králi obzwlášt míti pi sob nkolik mužw wýborných na koních
ladrowaných , kteíž by od nho po wojšt jezdili mezi haufy, oka-
zujíce se rytístwu, ponaukajíce jich mužsky k bitw, tak jako by tu

sám král byl, a tak jedni odjíždli, jiní pijíždli, proto, aby král o

wšem wdl, co se kde w wojšt dje, jako i císa turecký swé
auše pi sob míwá , a tak aby zetedln pipraweni byli. Widúce
pak nepátelé takowú zízenost, nkteí by mnli, že by tu sám král

byl rozkazujíc.

A ponwadž rozum i dobrá spráwa wšecku sílu pemáhá, jestli

we wšech wcech, tehdy nadto w wálených: protož potebí jest

wdti, že wšecka moc a síla turecká w jenáích jest. Z té píiny
mnozí z králw wojska turecká poráželi, ale jenáw poraziti ne-
mohli, od kterýchž potom sami zase byli poraženi. Protož císa tu-

recký jenáe nazad necháwá k ostatní 3
) poteb a sám mezi nimi

stojí. Nepotebí se též na Turky s malým lidem pauštti, jakž mnozí
z pánw iníwali a od Turkfiw jsau poraženi, jakož Morat císa tu-

recký Jankulowi takowú byl dal odpowd, že radji má plný taul

stet wšelijakých nežli šest neb sedm pozlacených; nebo, by byl naj-
lepší lid a malý, proto wždy od množstwí lidu potlaen býwá. Jest

též jedna wc jistá, že kdy by jednau jenái byli poraženi na hlawu

1
) Sluší pomnti, že Koust. pamti swé psal šlecht polské.

2
) poslední.



108

a na ptacu zmordowáni jsauce zstali, císa turecký nikda by se ne-
inoht zase oprawiti, aby se kde proti kesanm smt zastawiti; nebo
kdy by toho wojska pozbyt, tehda wsecky zem kesanské, které on
opanowat, zprotiwily by se jemu, i musit by býti za more zahnán.

Potebí také na Turky i tuto opatrnost míti, kdy by kestané jízdné

jich porazili, tehda nekwapiti na celo jenáw, ale nazad ohniwými
šípy stíleti na jejich welbtaudy, kteíž ohnm jsauce pestrašeni, na
jejich wojsko by se ítili a je by pottacili, — s druhé strany z dt
bijíce stelbu hustú na n pustiti. Jest též weliký strach mezi nimi,

když slyší, že kesané na n chtí táhnuti siln 5 nebo oni sami dobe
to wdí, že kdy by jedinau prohráli a poraženi byli, jak jsem prwé
powdt, již by se nijak oprawiti nemohli, jakož i sám císa wýše to

mluwit. I to také wzte , že císa turecký wojska nemže tak weli-

kého míti k walnému boji, jakož lidé o jeho weliké moci prawí, že

by jich bez poctu bylo; což jest nemožná wc, aby wojsko bez poctu

mohto sebráno býti; nebo každý pán chce swého wojska poet w-
dti a w^zízenosti je míti.

XXV.

Jan Brtwín z Ploskowic.

Jan Brlwín sepsal w twrtém desítiletí XVI. wku knížku

na dw stránky rozdlenau, z nichž prwní jedná o spsobu a

žiwotu kesanském , ..kterak by lowk sám sebe, pitom i

jiné wésti ml, zwíášt pak ti, kteíž nad jinými w swt pa-

nují," druhá o hospodástwí jmenowit o sprawowání panstwí,

powinnostech hejtmana, úedníkfiw a služebníkw panských,

o držení saudw mezi lidem poddaným, o pihlédání pánow.
Spis tento wydán byl tikrát 1. 1535, 1540 (u B. Netolického)

a 1587 (u D. A. z Weleslawína). O osobnosti a okolnostech

spisowatele posud nic místného známo není.

rybníkástwí.

O fismistru a jeho powinnosti.

Fišmistr má býti welmi bedliwý, k rybníkm asn pihlédati

a s pilností je opatrowati; neb to není malá wc. Pedkem wyzw-
dti má, kde jsau jací rybníci a jsau-li spraweni, jakž by náleželo;

pakli by který oprawy potebowat, aby se to sprawito bu pi hrázi,

na tarasu aneb w splaw, woda aby se woln držeti mohta, wlnami

také na hrázi aby se škoda nedtata. A zwtást opatiti to, aby

ryby dot ani proti wpd ucházeti nemohly.

Maje tak již rybníky, jakž sluší, sprawené, starej se hned o

ptod, kterýmž by je, když cas pijde, nasazowati mt. Jsau-li jací

rybníckowé, w nichž by ptod obžíwati moht, dej do nich kaprw
dobrých mtadistwých, jakž se do kterého co wsaditi mže, a sázej



109

je po tikrát, zdá-li se. Prwní díl pi sw. Jií, druhý dít dw nedle
potom a tetí dít po sw. Duše. Neb nezdaí-li se jedni, zdaí se

druzí, tetí. A nech se sázejí, když msíce pibýwá, w den tichý

a jasný. Potom když se kapi trau, nech se jich pohlídá, aby po-

kradeni nebyli. A kterýž plod roní jest, ten nech se na wýtah do

jiných rybníkw, kteíž by nejmlejší a nejwýhewnjší byli, dáwá;
neb tu se nejspíše wytáhnau; jediné jimi nezahušuj.

K násadám pak plod a se lowí msícw Dubna a Bezna w den

jasný a tichý, a to pkn powlown a se wlácí, z newdku také

pkn wen do kádí a se dáwá a wycítá potom do woznic ; nech se

nepesazuje a woznice a wždy wody plné jsau. A když se do rybní-

kw z woznic dáwati má, nech se wazba na razsochy w rybníce

roztáhne pi kraji a plod na túž wazbu pkn w každém rybníce , co

se do kterého sází, a se dáwá; do plachty, dwa proti sob držíc,

z woznic a se pauští, a tak pomalu týž plod sám aby s té wazby do

rybníka sešel. Když by zas powycerstwl, spus wazbu s jedné sošky

dol a nech toho plodu jeden pohlídá, dokudž by do rybníka newšel,

aby ho ptáci neroznášeli. Do welikých pak rybníkw a se dobrý

plod ríletý
v
dáwá a ne hlawatý, kterýž by rsti mohl a od wln aby

nehynul. Štik také nkterau kopu prostedních aneb štícat ntco, i

drbeže, jestli by se který rybník neml sám ím nasazowati, a se

do nich dáwá.

Dohledání k rybníkm.

Již pak lišmistr, maje rybníky wšecky sprawené a nasazané,
mjž také o to pilnost, jak je máš opatrowati, aby se k užitku pi—
wésti mohly. A maje na pomoc jednoho holomka z rozkázaní aued-
níkowa, ty wždycky aby w jednu stranu šel a holomek w druhau.
A po každém píwalu hned k splawm a k zájezkm pihlídej a pilen

toho pobu. Neb w nowau wodu rády ryby zhru proti wod jdau
a pes zájezky wyskakují, nkdy také i splawy dol bží, neb pod-
moly ledakdes se udlají. Trefuje se také, že druhdy rozkážeš holom-
km k opatení tam aneb jinam jíti a oni pjdau do krmy, a skrze
to mohla by se škoda znamenitá na rybách aneb na rybnících státi.

Protož, rozkáže, hned za nimi je aneb jdi a, neuiní-li tak jak se

jim rozkáže, hned a jsau trestáni; potom bedliwjší budau. A tak
úedník i fišmistr od pána domluwy aneb nteho tžšího uwarowati
se moci budu.

Nádobí k rybníkm.

Jest také lišmistru potebí o wšelijaké rybniné poteby w as
se postarati a zwlášt, což k lowení náleží, aby wšecko pohotow
bylo, ne teprwa, když by se lowiti mlo, aby se s tímto neb s oním
shledáwal. Tyto wci a wždycky jsau ped rukama, jako dber
mírný, jakýž od starodáwna býwal; potom newod weliký i malý,
watky, kesery, kádi, dcbery, pebraky, koráky, lopaty, reye,
plachty a koše, lodí také. Neb toho wšeho pi lowení poteba býwá.
K tomu woznic nkolik s wozy wždycky pohotow pi lowení býti



110

má pro poteby zwlášt domácí. Pakli by pitom piem jaký ne-
dostatek byl, prwé to wšecko pehledej a zwláš wazby. Jestli kaudel
domácí — pakli není, nakup — a dej nití nadlati; tch a wždycky
radji zbýwá, nežli se nedostáwá. A maje od toho jednoho z holom-
kw, kterýž by wšecky wazby dlati uml, nad službu mu weyš
pidáwaj, a ty wci dlá a twrdí, jakž poteba káže, a jiné též a
je sprawiti dá. Item dáti nkolik kozí howzích naschwál koželuhu
dobe wydlati a potom šewci dobrému kázati z nich škorní iowcm
nadlati, aby pro zimu, když se lowí, u wod trwati mohli.

Nahánní w o d.

Kteíž rybníci nejsau mlkého dna a žiwau wodu na se mají,

ti se na zimu w míru pro wysušení krajw wypauštti mohau a

z jara zase nahnati s dostatkem. Než letním asem není užitené,
když jsú ryby w pastwách, wodu na n hnáti, aby ryby proti wod
newywstaly. A kdož to chce pedjíti, má z jara tím wíce wody
naprawiti.

Lowení ryb.

Pi lowení rybníkw tento spsob zachowán býti má. Nejprwé,
než se rybník spustí, má se podtrubí opatiti a ásticemi neb dochem
ohraditi, aby ryby dol ucházeti nemohly. A sprauha má se dobe
wyprawiti, aby woda woln odpadati mohla, a jsau-li jaké pod rybní-

kem wotawy, lidem oznámiti, aby sob asn sklidili, aby jim woda
škody neudlala. Potom teprw a se rybník spustí, jakož toho nej-

wíce w podzimku býwá.
A když rybník již tee, potebí jest k nmu a zwláš k podtrubí

asto pihlédati, aby se na rybách škoda nedala. Také za asu dáti

sob newody i jiná nádobí na rybník swézti, aby pohotow byla, a

lidem w mstech aneb w mstekách písedícím oznámiti, kdy by se

ryby lowiti mly, aby o tom wdli. A nech by pohotow košowé
aneb wazby, kdež pístupno jest, u kraje byly na hrázi aneb dole

kádi, aby se z newoda do koš aneb na wazby ryby dáwaly a z ko-

šw teprw do kádí a z kádí do woznic, tak jakž obyej jest.

Než íišmistr a lowce rozumn sprawuje, jak wláeti a lowiti

mají, aby se rybám neubližowalo. A byli—li by mezi tmi rybami

jací wýmtkowé, nech se wymítají, potom do jiného rybníka, wytauc
je, nech dáwají. Do trauby nech njakau báni pro ucházení ryb

wstawí aneb okolo trauby ásticemi a ostawí.

Rybník když se slowí, hned newody a jiné wazby a se wy-
perau a wysuší; též kádi i jiné nádobí wšecko pkn do sucha nech
se sweze a sklidí, škorn lowecké wymažíc zase se schowají, a rybník

pes zimu aneb pes léto a se suší, wedlé wle pán.



111

XXVI.

Sigmnnd z Piíchowa.

Král Ferdinand I. s Janem z Piíchowa, arcibiskupstwí

kostela Pražského administrátorem, nejednati míwal rozmlau-

wání, „totiž aby se národa -eskému kosmografia, kniha o po-

ložení wšeho swta a o wšech národech, sebraía a sepsala, aby

národ eský slawný a jiní wšickni w jazyku se s ním sro-

wnáwající asi tudy w wcech domácích i wálených spráw-

njší a wycwienjší byli uinni, ponwadž jest uení swo-
bodná na wétším díle národ eský potupil, od cesty ped-
kuow swých daleko odstaupil a na obyeje cize, zlé, barbar-

ské s hanbau swau welikau a budúcí zkázau jistau se wydaí."

Jan z Pchowa, sám žádosti králow wyhowti nemoha, jednal

o to s swým strýcem Sigmundem mladším z Púchowa, kterýž

za nkolik let prwní díl dokonal, a „k takowé práci weliké

w swých létech mladých shledal sebe w rozumu welmi ne-
dostateného a nedosplého, zwlášt nemaje k tomu opatení

náležitého a dostateného." Kosmografia podlé díla Miinsterowa

cis. Karlowi V. wnowaného wzdlaná wyšía 1. 1554 w Praze

i jest nejwtší a nejtlustší kniha eská, která kdy tištna byla.

ObsahujeC 901 list in folio. Ozdobena jest mnohými na dew
ezanými obrazy a iniciálkami.

Srownání Hannibala s Scipionem.

Jest potebí, abychom Scipionowy a Hannibalowy iny a skutky
a ty wci, které k domácímu žiwotu a obcowání náleží, krátce srownali.

Pedkem pak budeme-li na wci wálené patiti, najdeme, že

obadwa nejwtší, nejwzácnjší, nejspráwnjší a nejzbhlejší wdcowé
a wáleníci byli, netoliko pak wku swého, nad njž aurodnjšího a

hojnjšího w lidech wálených nikda nebylo, ale také kteí wku
pedešlého jakkoli nejudatnjší a nejspráwnjší byli wálecníci, tito jim
rowni jsau. Tomu se pak nejwíc diwiti sluší, že nejmocnjší pro-
tiwníky a nepátely w swé wlasti doma majíce, kteí se wšem jich

radám a predsewzetím na odpor stawli a je kaziti usilowali, tak
weliké wci, w cizích zemích wálíce a bojujíce, na sob zdržowati a

wywozowati mohli. A jiných wcí pominu, jak se Publiowi Scipio-
nowi Fabius Maximus a jiní pední w mst ím na odpor stawli,
a wšak jakau jest snažností k tomu piwedl, že do Afriky byl poslán,
aby proti Kartaginenským wálku pedsewzal: Hannibal pak jak weli-
kého a znamenitého protiwníka kníže Hannona z strany odporné ml.

Protož obadwa, doma i wn mnohé tžkosti pemohše, ne njakau
wšetecností šastnau, jakž se mnohým pihází, než umním, wtipem,
radau wci weliké, pamti wcné hodné prowozowali. Wšak Hanni-



112

bálov zuivosti mnozí se vydiviti nemohau, kterýžto msta Sa-
guntu dobyv, že od tak daleka do zem vlaské sm* pitáhnauti,
tak veliká wojska pších a jízdných s sebau vésti a nejmocnjší
obec ímskau, kteréž se pedkové jeho nemálo strašili, válkau ob-
tžowati a tak mnoho ímských haufv, konšelv, knížat a správ-
cv pobiv, u msta ímu s svým vojskem se položiti, mnohé
krále, daleké národy k válce proti ímanm pozdvihovati. Kdo
tchto takových a k tm podobných vcí dovede, za nejzbhlejšího
a nejudatnjšího váleníka a wdce držán má býti. Jiní pak k Sci-
pionowi se obracujíce, nejweyš ho vychvalují, kterýž ctyry nejuro-
zenjší správce a ctyry wojska w Hišpanii pemohl' a pobil a nej-
slovutnjšího krále poraziv jal. K tomu w vné pamti zstane ta

znamenitá a veliká bitva o panství všeho svta s Hannibalem sve-
dená, v kteréž Hannibal od Scipiona jest pemožen a poražen. Po-
nvadž jest Fabius veliké chvály došel, že od Hannibale nebyl pe-
možen: co pak díme o Afrikanovi, kterýž jest nejsprávnjšího a nej-
zbhlejšího váleníka velikým bojem pemohl a válku nejtžší vykonal
a k konci pivedl?

Scipio obyej ml upímn a polem zjevným s nepátely se

potýkati: Hannibal proti tomu všelikých záloh, lstí a sklamávání
proti nepíteli svému zvykl užívati , a protož ho všickni etí i

latinští škribenti chytrým správci jmenují a nazývají.

Nkteí také Hannibale proto chvály hodného býti saudí, že

vojsko své z rozliných narodv shromáždné ten všecken as,
dokud s ímany válel a bojoval, w takové jednomyslnosti a svor-
nosti spravoval, že nikda žádné rznice mezi nimi v ležení ne-
vzniklo a nepovstalo. Proti tomu jiní Hannibale tupí, že na hlavu
ímany poraziv, velmi leniv vítzství tak velikého užíval, že

v Apulí a Kampaní tak velmi svj lid válený rozkošemi pokazil,

že se potomn ti býti nezdáli, kteí ímany u eky Trebie , u jezera

Trasimenského a msta Cannae eeného pemohli a porazili. Tyto

vci všickni škribenti na nm tupíce, velice pitom jeho nevru a

tyranství zloeí. A jiného mlením pominu, jak veliká a nelidská ukrut-

nost to byla, když povolav ped se manželky a dítek muže jednoho
Arpinatského , všecky za živa spáliti kázal! Co o tch dím, kteréžto,

bera se z Itálie, v chrám Junony bohyn Lacinienské, zmordovati

rozkázal? Ale Scipio, a sluší-li scriptorm více než nepátelm a

útržkám jejich viti, byl takový vdce a správce, kterýž ve
všech vcech pravý mír a prostedek zachovával. A netoliko

w válce byl udatný, ale po vítzství také milostivý. Protož se

to astokrát piházelo, že nepátelé jeho udatnost a statenost, a pe-
možení od nho jeho milosrdenství, víru pak národové jiní shledávali.

Obadva v svobodném umní vyueni byli a lidi uené milo-

vali; neb praví, jako Afrikanus sEnniusem, tak Hannibal s Ozillusem

Lacedemonským tovaryšsky obcoval, pidávaje k tomu, že Hannibal

netoliko v jazyku eckém zbhlý byl, ale také v tom tak veliké a

znamenité chvály došel, že historii o vcech a inech Manlia Vul-

sona jazykem eckým sepsal. Marcus Tullius Cicero v knihách de

oratoe praví, že Hannibal v mst Efezu jednoho doktora peripa-

tetického uení v škole túcího o povinnosti správce a knížete



113

wáteného a o wšech wojenských spsobích obšírn uícího postau-

chat. Potom jsa zeptán, co by o tom mudrci držet a saudit, met reci,

a nedokonale odpowdíti, že mnohé btázniwé starce widt, ale který

by wíce nad Formiona bláznit, že žádného newidt, tím na wyroz-
umní dáwaje, že tak welice o wcech wálených wyprawowat a

nikda se jich nedotýkat.

Obadwa wýmtuwní byli, zwtášt Hannibal odpowídek smyslných

a ostrých byt. Když asu nkterého Antiochus, maje proti lidu ímskému
wáleti, s swým wojskein ne tak od odní jako od ztata a stíbra

ozdobným do pole wytrht, Hannibale se zeptat, jak by mu se wojsko

jeho líbito, kterýž rekt: „Dosti tak, ó králi, a nepátelé ješt tako-

mjší jsau."

To se w prawd éci mže, že Hannibal wcí nejwtších do-

kazowat, ale obci swé welmi škodliwých; neb byt píina nejhorší

a nejukrutnjší wátky a wší wtasti swé zkázy. Scipio proti tomu
obec ochránit, wlast w cetosti zachowat a ímské panstwí rozšíit,

rozmnožit, že kteí sob ty wci k pamti piwozowali, msto ímské
newdným nazýwali, kteréž jest radji Afrikána swého wyswobo-
ditele od sebe pustito, nežli by wztektost osob nkterých byto potla-

ilo. Já také msta takowého wdným jmenowati nechci, kteréž tak

nedbánliw nejslowútnjšího a nejwzácnjšího, k tomu newinného
muže potupu a pohanní nesto, aniž ho tak tupiti mohu, jaké bych

je potupy hodné býti saudit, kdy by byt Scipio meemtakowé kiwdy
swé nad ním mstíti chtt. Ale wšak senátorowé ímští Tiberiowi

Gracchowi, kterýž pi Scipionw na se wzat a sprawedliwosti jich

hájit, welice dkowali, a lid obecný, opustiw swé starší a pední,

kteí Scipiona winiti chtli, do wšech chrámw w mst Scipionw
následowali a tím dokázali, jakau jsau k nmu píze mli a jak we-
liké chwáty a poctiwosti Scipionw rod hodný býti saudili. Z lakowých
píin budeme-]i chtíti msto newdcné usauditi, nemusíme ho za tak

newdcné w památce na dobrodiní jemu uinné držeti, jako že w
trestání takowé kiwdy welmi byto léniwé anespšné, znáti.

Ale Scipio, muž mysli udatné a weliké, lehce sob nepátel swých
nepízn wáže, líbito mu se radji z msta ustaupiti než skrz domácí
rznice msto k zkáze piwésti. Nedomníwat se za stušné , aby jako

Coriolanus , Alcibiades a jiní mnozí z pedkw starých proti wtasti

swé wátku zdwiht a cizích národw nejmocnjších králw proti

ní pozdwihowat, aby na jich pomoci se spust, násilí na msto uwedt,
kteréž tak stawnými triumfy a

v
znamenitými taupežemi ozdobit a obo-

hatit. Neb jak welmi obci ímské prospt a ji upewnit, snadno

se z toho porozumti mže, když nejdstojnjší jméno králowské —
císaské tehdy ješt nebyto — od národw hispánských na se wlo-
žené s sebe složit a když se na lid ímský hnwat, když ho usta-

wicným nad sebau diktátorem a konšelem ustanowiti chtli, když nedat

sob obrazw w snmích obecních a w nejwyšším chrám eeném
Capitolium stawti, kteréžto wšecky wci asu potomního na Císae
(Caesara) od stužebníkw jeho, kterýž Pompeja pemoht a porazit,

jsau peneseny. Protož ty a takowé wtastní ctnosti sú Afrikánowi
nejwyšší a nejwtší chwáty jeho mírnosti a zdrželiwosti.

Abychom summau wšecky wci o nich oznámili, tito dwa nej-

8



114

slowútnjší a nejwzácnjší wdcowé ne tak domácími ctnostmi, kte-
rýmiž Scipio Hanni bale wysoce pewyšowal, jako zbhlostí wálecnú,
udatnými slawnými a statenými iny sob rowni sú.

Smrti jejich spoleného jakéhosi žiwota obcowání ukazují po-
dobenstwí, že obadwa krom swých wlastí žiwoty swé skonali , a
Scipio nebýt od swé obce jako Hannibal odsauzen a potupen, ale

dobrowoln wlasti swé se zbawil a jinde umel.

Europ.

Ac Europa tetí díl swta jest menší než Afrika i Azia podlé
swé dlauhosti a širokosti , ale wšak sama w sob jest zem weliká,
kteráž se na dýl poíná od konce Hišpanie západního až do Constan-
tinopolis poátku weychodního, puol šestá sta mil eských zdýlí. Na
ší jest ntco užší, wšak jestliže k ní pidáme, jakž náležité jest,

krajiny plnoní, kteréž jsau weliké welmi, tedy bude širší než
delší. Ale jakž Ptolomeus pokládá, jest delší než širší a to proto,

že pedkm našim krajiny plnoní, jako Swecia, Norwegia a Gothia

a které ješt dále za nimi na plnoci leží, w známosti nebyly. A tak

Europa jest nejmenší díl swta, ale nejlidnjší, nejhojnjší a nejwý-
stawnjší, Africe skoro naped nic nedáwajíc , ac jest delší i širší

než Europa. Neb w Europ nenacházejí se tak weliké pustiny, tak

neaurodní pískowé a tak horko weliké, jenž wšecko wypaluje, jako w
Africe. Žádného místa ani krajiny tak zawené w Europ není, ješto by
tu lidé nebydleli a wcí k žiwotu potebných slušn nedocházeli.

Kdo by byl tomu prwé witi mohl, aby nejwyšší hory w Europ
Alpes eené, na kterýchž jsau ústawicní snhowé, dlíce zemiwlaskau
od Germanie, píbytkowé lidští býti a obywatele žiwiti mli? Pon-
wadž tedy hory wysoké a wždycky snžné hojnau a rozkošnau aurodu
tak welikému množstwí lidu dáwají, snadno se z toho porozumti
mže, jak mnohým aurodnjší jiné krajiny w Europ býti musí, kdež
hor snžných a skalních není. Dále budeš-li patiti na tak mnoho
ušlechtilých ostroww moských, kteí se w Europ pokládají, uhlé-

dáš, že nejina Europu naši ozdobují než jako drahé kamení korunu
králowskú, a zwlášt ti ostrowowé, kteí na poledne leží. Jist že by
byli nkdy ímané w Itálii a Kartaginenští w Africe tak ukrutných
a krwawých wálek o Sardinii a Sicílii mezi sebau newedli, kdy by byli

welikého a znamenitého zisku z tch ostroww neocekáwali. Pomíjím
te mlením Euboeam, Peloponesum, Candiam a jiných, jak jsau to

ostrowowé wzácní a slowautní a wšemu welmi užitení, o emž
místem swým oznámíme. Protož Europa jest wšecka k obydlí a pí-
bytku lidskému píhodná; toliko w nkterých plnoních místech málo,

jako pi konci plnoním Dunaje a jezeru Meotském, kdež obywa-
tele pro welikau ostrost zimy na kárách bydlí, k obydlí píhodná není.

Obywatele pak w místech hornatých a studených pebýwající twrdé

bydlo mají; wšak dobí hospodái místa písná a twrdá k bydlení

píjemná iní.

Kde jsau pak w Europ rowiny a mírnosti pirozené, tu lidé

jako w krajinách hojných a šastných jsau w pokoji, w jiných pak

písných a twrdých místech jsau lidé bojowní a statení, a wšickni



115

wespolek sob jsau užitení
;
jedni druhým posluhují pomocí asu ne-

pokoje, oni jim zas užitky a zemskými aurodami, rozliným umním
a žiwotem mrawním. Z píiny té Europa k wálkám i k pokoji jest

píhodná a dostatená.
/

ledu stwrdlém.

Ac led tento stwrdlý a nikda nerozpustitedlný není kámen ani

kow, wšak jasností a stkwlostí nemnoho se dlí od kišálu pule-

rowaného. A takowý led nejwíce se nachází k poledni na horách
nejwyšších, kteréž snžné slowau, a není wlastn *podlé spsobu
pirození swého sníh ani led, ale jest led stwrdlý, kterýž se na
wrchu hor nikda nerozpauští, ale ode dwau nebo od tí tisíc let led

ten na swrchku hor leží, kterýž audolí naplnil a w kámen se tém
obrátil. A spadne-li kdy kus jaký dolw, za dlauhý cas trwati bude,
než se horkostí slunecnau w wodu promní. Tento led má pirození
takowé, že se sám od sebe istí a puleruje, že ani zem ani písek

ani kámen welký neb malý aneb jiná njaká materia žádná w nm
nezstáwá, ale ucišuje se jako kišál. Na mnohých místech má
hlubokost welikau a mnohokrát se na weliké díry trhá a puká, z

ehož pocestným a mysliwcm weliké pichází nebezpecenstwí,
zwlášt když zpukliny takowé snhem pikryty býwají. Nkde tyto

díry a pukliny tak hluboké jsau, že ctyry sta nejwtších láte newy-
stací, a místem se pro welikau hlubokost stihnauti mrau nemže.

A když se asem letním tento ied trhá a rozstupuje , tak hrozný
z toho hmot pochází, nejina než jako by se wšecka zem trhala.

Lowci obyej mají do takowých rozpuklin zw letního asu wšeti,
aby se nezsmradila ale do asu dotrwala. Obywatelé tohoto ledu uží-

wají w nemocech smrtedlných místo lékastwí, totiž k zastawení aupla-
wice a k shlazení febry; neb wcem odporným spomáhá se wcmi
odpornými a protiwnými. Prawí také, že ta woda, která se z toho

ledu dlá, když se rozpustí, k mnohým wcem jest užitená a rozli-
ným neduhm spomáhá. asu letního jest píliš studená, kalná a

barwy popelowé, rown tak jako by s mnohým popelem smíšena byla,

a wšudy z audolí welikými potoky se preyští. W nkterých místech

z wysokých skal dolw tee. Zwlášt mezi Agaunem a Oktodurem
weliký potok z skalí wysokého padá, že se nato hrozno díwati.

Tento led jest wc tak studená, že když ho kausek co wejce do kon-
wice wína horkého plné wundáš, to wíno wšecko bude welmi stu-
dené. Z lidí starých uených nkteí také zmínku iní o tomto ledu,

zwlášt poeta Silius, kterýž se stkwl asu. Tita a Vespesiána.

rozwodnowání a umenšowání neb ubýwání eky jménem Nilus.

Sama jediná eka Nilus asu toho roste, když jiných í»ek ubýwá.
Pibeywati jí poíná, když slunce nejblíž u nás býwá, a takowé roz-

woduowání trwá až do aequinoctiálu, to jest, když den a noc jedno-
stejní jsau. A to jest cas ten, když slunce na raka wchází, okolo
desátého dne ped swatým Janem. Tu se rozwodowání to poíná a

cím dál wždycky se wíc rozmáhá, až když slunce bude w prostedku

8*



116

lwa, tu nejwtší býwá a po wšem Egypt se rozlíwá a zemi swla-
žuje; neb tam dešt žádného nepršíwá. A když slunce na pannu
pijde, zase wody ubýwá, rown jako prwé jí pibeywaio, tak že

dne stého, když slunce z wáhy schází, k swé prwnjší míre a bhu
pijde. Toto rozwodnní tak welikau aurodnost a snadnost orání pi-
náší, že, když osejí, w krátkém asu aužitek hojný welmi bez wše-
likého nakradu a škody míwají. W jiných zemích welikau prací a

nákladem zemi orají a sejí: sami toliko Egyptští s malau prací a ná-
kladem chatrným užitku welikého docházejí. Winice týmž spsobem
také swlažené wína hojnost dáwají. Zem, kde se neoe než do-
bytkowi k pastwám se zstawuje, tak mnoho tráwy a bylin wydáwá,
že owce dwakrát do roka plodí a wlnu dwakrát dáwají. Jest pak
zem egyptská napoád rowná a protož, když rozwodnní pijde,

msta, msteka, wsi, na pahrbcích pro uwarowání wody posta-

wená, rown co ostrowowé jménem Cyklades w moi ležící se zdají.

Howada zemská a zw polní wšecka, kteráž asu rozwodnní tohoto

na polích zstanau, ztopí se; než když na místa wyšší utíkají, tedy

zstáwají. Sedláci také tehdy wšecken swj dobytek doma chowají

a obroku sob pedtím dosti nachystají. Lid obecný, asu tohoto

žádných prací nemaje, zwlášt na zemi, na zahálení se oddá, toliko

jí a pí a dobrau wfili má. Ze pak nkdy toto rozwodnní na welikau

tžkost a starost obywatelm býwalo, králowé egyptští w mst
Memphis dali pistrojiti njaká instrumenta, po nichž se umiti mže,
jak weliké rozwodnní i také léto jak aurodné bude. Nilus rsti

poíná nowa msíce po wjití slunce na raka a nepestáwá rsti až

slunce pijde na poli aneb na konec znamení lwa ; tehdy wody po-

malu zase ubýwá, dokudž slunci nepijde znamení wáhy. Tu Nilus

zase behy swými zawín bude a zem schne. Strabopíše, že woda
asu letního wíce než ctyidceti dní po wší zemi w Epypt stojí a

potom rown jako jí pibeywalo, tak také pomalu zase schází. W še-

desáti dnech wšeckna zem osákne a uschne a, cím spíš uschne, tím

spíš se zworá a oseje. Znamení let hojných z rozwodnní Nila takto

jsau shledána. Když w nejhlubších místech zem egyptské Nilus šest-

nácti loket zwýší wystaupí aneb se rozwodní, býwá tehdy mírné a

dobré rozwodnní, a protož se roku toho weliká ocekáwá zem aurod-

nost. Jestli že pak menší rozwodnní bude , nemže se swlažiti wšecka
zem , z ehož obywatelm škoda pichází. Wystaupí-li pak woda
wýše než šestnácti loket, to také zemi zase škodí a to proto, že w
místech hlubších tak brzo nebude moci wyschnauti. A když roz-

wodnní býwá menší, než zem potebuje, sedlští lidé wycházejí, pí-

kopy dlají a wodu w nich zdržují, potom ji po žlábcích na ta pole

piwozují, jichž Nilus swlažiti nemohl. Když pak rozwodnní býwá
toliko dwanácti neb tinácti loket, toho roku Egyptští hladu oceká-

wají. Jestliže pak trnácti loket wzhru wystaupí, nemálo se tší

sedláci, a mnohým weselejší býwají, když rozwodnní wysokost pat-

nácti loket nacházejí, tím jisti jsauce, že hojnau žen budau míti. A
když k tm patnácti ješt jeden loket pistupuje, to jich pak již nejwýš

potšuje. Tu když woda sejde a zem oschne, okolo dwanáctého

dne msíce íjna, osíwají pole až do prwního dne msíce Listopadu,

a potom Máje msíce žnau. Nilus, když se rozwodní, má odporné



117

a protiwné jiným ekám pirození. Neb Reyn a Dunaj asu rozwod-
nní swého dobrá rolí a pole kazí, dobré dno odnímá a zté na to

místo dáwá, luk plodných nedlá, než bláto pináší morní, ješto

Nilus tomu na odpor iní; neb když se rozlije na zem pískowatau,

tunost a welikau aurodu jí dáwá.

XXVII.

Sixt a Ambrož z Ottersdorfa.

Sixt z Ottersdorfa narodil se vv prwních létech XVI.

století w Rakowníku. Studia konal na wysokem uení Praž-

ském, kdež 1. 1534 pijal bakaláslwí a pozdji mistrstwí swo-
bodných umní. On i bratr jeho Ambrož wstaupili co písai

radní do služby starého msta Pražského. Spolen Pawla

Jovia historii tureckan peložili a 1. 1540 wydali, pipsawše ji

arciknížatm Maximilianowi a Ferdinandowi, synm Ferdinanda I.,

kteíž se toho asu od Jana Horáka z Milešowky uili eštin.
Ambrož pozdji odebral se do Morawy, Sixt pak, zstaw w Praze,

powýšen byl na zaátku 1. 1546 za kanclée staromstského.

W této hodnosti spatujeme jej již w Beznu t. r. mezi oso-

bami od staww eských s plnau mocí do Wralislawi wypra-
wenými, kdež Ferdinand I. zasedl k saudu, abj^ porownal ro-

zepe staww eských se slezskými o zemské hejtmanstwí w
Slezsku a s knížaty Lehnickými o ddinau smlauwu, kterauž tito

bez piwolení králowa s kuríirstem brandeburským byli zaweli.

Brzo wšak následowaly rozmíšky w echách samých, we kte-

rých Sixt neposlední ml auastenstvví. Ku konci r. 154 6 wy-
pukla wálka proti spolku šmalkaldskému. Stawowé eští wzp-
owali se pomáhati králi, anobrž proti nmu zápisy mezi sebau

inili. Když ale po bitw Mhlberské Ferdinand I. do Prahy
se wrátil, pišlo hoe na odbojné pány. W erwenci 1547
uwzen byl i Sixt; nicmén bez jiné pokuty než strachu pe-
stálého a ztracení úadu již w Záí zase na swobodu puštn.

Od té doby žiwil se obchodem se sukny a obíral spisowatel-

stwím. Ješt 1. 1547 wydal peklad Hammoniowa žiwota Krista

Pána, 1. 1549 pehled putowání sw. Pawla a peklad Synonym
sw. Isidora, kterýž pro wýbornost swau pozdji 1551, 1607 a

1820 znowa tištn byl. Mezitím spisowal pamti swé z osudných let

1546 a 1547, kteréž we zmnné podob Zimmermann wydal we
spisu „Pííbhowé králowstwí eského za Ferdinanda I." (182 0)

a Slawata we swé historické wyprawowání wetkal. Newzda-



118

lowal se ani weejné innosti. Léta 155 7 wolen byl s 'n-
kterými jinými práwníky, aby se uwázal w naprawení zí-

zení zemského; ješt innjší byl w bzích 1. 15 75. Spiso-

wání w pozdjších létech poodložil; nicmén wydal 1. 1553
obnowený od Wáclawa Hájka z Liboan text Soloferna a 1. 1563
i 15 64 podwakrát knihu pana Jana st. z Lobkowic o pípraw
k smrti. Asi 1567 podailo se mu opt usaditi se w úad. Pro-

daw swj obchod, stal se radau saudu purkrabského pod nejw.

purkrabím Wilémem z Rožmberka, w kterémžto postawení až

do smrti welmi platné služby konal. Umel u vvysokém wku
dne 2 5. Srpna 15 83 5 tlo jeho pochowáno u sw. Benedikta.

Za manželku ml paní rozenau ze Srnowce a Warwažowa; syna

zanechal Theodora.

Jaké wážnosti u spolumšfanw požíwal, jewí se z toho,

že jemu ke cti 1. 15 73 ražen byl památný peníz. Tomáš Mitis

jmenuje jej mužem wýmluwným, Jan Blahoslaw nejlepším Ce-

chem (i. znatelem eštiny) ze wšech tehdejších Pražských dok-

torw a mistrw} nejlépe ale wylícil jej Adam z Weleslawína,

ka: „že byl muž netoliko uený ale i pobožný 5 nabyw we-
likého umní, že díauhým zkušením dosáhl maudrosti, ale podlé

toho že nebyl prázden kázn a mraww poestnosti. Bál se

Pána Boha, ctil swau wrchnost, milowal wíast, peowal o do-

bré obecné, žádaje potomkm swým wfasti zanechati w lepším

spsobu, než ji sám od pedkw byl pijal."

Ambrož z ttersdorf a stal se prokurátorem markrab-

stwí morawského a pánem lenního statku Lipwky. Od nho
máme wydání autobiografie cis. Karla IV. a ádu korunowacího

(w Olom. 1555) a eský komentá na morawské zízení zem-

ské (D'Elvert Histor. Liter. str. 229).

Ze Synonym sw. Isidora.

mírnosti w mluwení.

Cožkoli mluwiti budeš
, v

hle, aby to wšecko wážnost a poslu-

cham užitenost pinášelo. Re twá a jest beze wší úhony a pro-

spšná poslucham. U se tomu^ aby to mluwil, ne což by se tob
líbilo a zdálo, ale což by náleželo a užitené bylo. Rozwaž zdraw
u sebe, co by ml mluwiti a co by ml zamleti. I w mluwení i w
mlení rozšafnosti užíwaj. Prwé zdraw w swé mysli sob pedlož,

co by promluwiti ml, aby, když by již promluwil, zase toho odwo-
lati nežádal, ano také již by nemohl. Hle, aby t jazyk twj ku pádu

nepiwedl, jazyk twj t nezradil. Odejmi píinu tomu, kterýž tob
— aby t w nem polapil — osidla piprawil. Neotwíraj úst swých,



119

aby t neuhonil; nemluw, aby t neulowil, aby t nepostelil , aby

sob toho nepoznamenaly w cein by t potom prozradit. Wždycky sob
radji oblibuj mlení. Polož stráž ústm twým a rty swé sekrýtem

zapee. Jazyk swj záworau založ. Seti* k mluwení asu slušného :

wyhledáwaj píhodný cas k mluwení. Wiz a znaj, kterého asu mlu-
witi by ml a kterého mleti. Dotud, dokudž tebe neotíží se, wždy-
cky mlc: nemluw prwé než wyslyšíš. K otázce ústa swá otwíraje,

mluw krátce a skrown. Wystíhaj se dlauhého a bezporebného mlu-
wení, aby zbyteným tlacháním w nebezpecenstwí nepišel; neb mnohé
a bezpotebné ínluwení nebýwá bez híchu. Reka rozwodnná rychle

zachwacuje a pojímá w se bahno i bláto; welicí nad míru wtrowé
bauku na moi a nebezpecenstwí wzbuzují; pílišní a náhlí píwa-
lowé škodu pinášejí: lowk mluwný a píliš žwawý nemaudrost
swau pronáší. Maudrý krátce mluwí. Umní ucí lidi skrown mlu-
witi. Mluwiti dlauze a obšírn J

) jesti bláznowstwí: hlas nesmyslného
jesti w rozmnožení ei. A protož i w ei i w slowu míru zacho-
waj. Slowa twá a wždycky jsau pi stídmosti a skrownosti, tak

aby nikdy pes míru a cáru nepecházela a nepeskakowala.

zdrzení slibu.

Ciii dobe, co, jak a pokud jsi slíbil. Nebýwaj w slowích swých
lehký, w skutku nesnadný a netrefný. Ped Pánem Bohem snadn
neslibuj a nepipowídaj toho, emuž by nemohl dosti uiniti. Neza-
wazuj se tím , ehož by nemohl wyplniti. Nepokaušej se o to , eho
by nemohl dowésti. Mnoho budeš Pánu Bohu winen, jestliže toho,

co jsi slíbil, jemu newyplníš. Ti Pánu Bohu se nelíbí, kteí slib
swých newyplnují. W poctu a mezi newrnými se ti poítají a kla-
dau , kteížto, což jsau pislíbili, toho newyplnují. Lépe jest owšem
hned nic nepipowídati a nic neslibowati nežli potom, pipowda a

pislíb, dosti tomu neuiniti. Lépe jest toho nezacíti^ ehož by ne-
mínil skutkem wyplnili. We zlých pak a nenáležitých slibíoh wíra
se nezachowáwá; neb jest to slib nešlechetný, kterýž by se s hí-
chem wyplniti musil.

opatrnosti.

Pi wcech pochybných dlauho mysl na ortel. Prwé pomysl,

než by co uinil : ped skutkem a úinkem dobe se rozmysl. Zdraw
to u sebe, co uiniti chceš, rozwaž, aby mohl toho, což chceš, do-
wésti. Dlauho wyhledáwaj , dlauho se wyptáwaj , s rozumným se o

to ra. A když dlauho mysliti budeš, potom to teprwa wykonáwaj.
Když se nato prwé s pilností rozmyslíš a u sebe to schwálíš, teprw
potom dobe zídíš. Niehéhož ped sebe neber bez pilného a bedli-

wého rozwážení. Nic kwapn a bez rozmyslu nedlaj. Prodlení a

protáhnutí wšelikteraké rady dobré býAFá. W jistých pak a dobrých
wcech prodléwání a wáhání škodliwé býwá. W takowých wcech
nechtjž prodléwati, do zajtí sob toho nechtj odkládati. Pi do-

') rozwláné.



120

brých wcech neužíwaj žádného leniwého wáhání. Zanechaj wšeli-
kých odfctadw a nedbánliwosti ; nebo nedbánliwost a wáhání roz-
trhují! mysl.

pilnosti a nedbánliwosti.

Pirození se leností kazí, rozum lidský se nakažuje, tak že i

nepamt na lowka uwozuje; ale hbitost a cerstwost lowka sp-
sobného iní. Nedbánliwost mysl umenšuje, leniwost ji udušuje. Jakž
lenost mysli lidské tupí, tak hbitost a jako njaká cerstwost je ostí.

Wtip wzbuzen býwá astým cwicením, astým uením. Wtipowé uením
se ostí. Cwiení a zwyklosti asté lenost a tupost wtip naprawují.

xxvm.

Tomáš Baworowský.

Jeden z pedních kazatelw katolických XVI. století. Po-
cházel, jakož se podobá, z rodiny auednické na panstwích

Rožmberských. L. 1551—52 byl arcipišteni a faráem w Plzni

5

1556— 57 zastáwal úad kazatelský na eském Krumlow pi
dwoe Wiléma z Rožmberka, jsa zárowe archidiakonem kraje

Bechyského$ 1561 opt sídlil w Plzni jako fará a archidiakon.

Pozdji stal se kanowníkem na hrad Pražském a umel co

dkan kapituly tamní. L. 15 52 wydána jsau jeho kázání o sw.

pokání a rozjímání o umuení Pán. Hlawní dílo jeho, Po-
st i 11a eská, wyšla 1557 u wydání skwostném na poruení

a nákladem pana Wiléma z Rožmberka, ped kterýmž a ji-

nými pány kázaní w ní obsažená Baworowský iníwaL e
Baworowského jest jasná, istá, jadrná, jewíc weliký dar wý-
mluwnosti. S pímostí šlechetnau kára wady za wku jeho

mezi wšemi skoro stawy rozmohlé a odhaluje píiny tehdej-

šího rznní w náboženstwí a obecného hynutí kázn. I za-

chowán nám w eech jeho dosti zetedlný obraz mraww, jak

byly w echách za Ferdinanda I. Wrátiw se z Krumlowa na

faru Plzenskau astými a tžkými nemocmi obtížen býwal, že

nkdy, prý, malá nadje o žiwotu jeho byla. Rozjímání swá

w dob churawosti této složil we wydaném 1. 1561 „Zrcadle

wného blahoslaweného žiwota."

W nowjších asech nalezl Baworowský zwláštního ctitele

w kanowníku Wyšehradském , Jos. Ditrichowi, kterýž Zrcadlo

a nkterá kázaní jeho 1. 1822 podruhé uweejnil.



121

1. Z poslilly eské.

e na text: „Dejtež, oo jest císaovo, císai a, co jest Božího, Bohu.
u

(Zkrácená.)

Jestliže kdo e tohoto swatého a blahoslaweného tení uwažuje
a toho s pozorností šetí, jakau wymyšlenau lstí zákonníci Pána na-
šeho Ježíše Krista ušilowali w ei polapiti a zahanbiti, pitom, jakau

mírností a opatrností Pán jich odbyti a k
v
mlení piwésti ráil: ten

mže nato spomenauti, co jest nkdy od Salomúna promluweno, kte-

rýž, prohlédaje k marnosti mnohých myšlení, powdl: Není maudro-
sti, není opatrnosti, není rady proti Pánu Bohu. Nebo Bh netoliko

maudrost swta tohoto mže blázniwau uiniti, ale také ty, kteíž by,

aufajíc w opatrnost swau, na potupu Boží ntco pedse brali, mocen
jest zatratiti, jakož powdl: Zatratím maudrost maudrých a opatr-

nost opatrných zawrhu. A jsú wprawd wtipowé lidští i wšecky
rady welmi mdlé, neprawím toliko k oklamání jako k poznání Boha
našeho. Nebo zdaliž Bh jako lowk lahodnými emi oklamán neb
podweden býti mže? aneb zdali w pochlebenstwí kochání njaké
má? Nikoli. Ale jakož oí a uší, wedlé swdectwí Jobowa, tlesných
nemá, ani tak jako lowk widí neb slyší: tak také žádným pochle-

benstwím neb chwalami pohnut nebýwá, než upímo k srdci patí a

wšeliká lidská myšlení zdaleka poznáwá. Kterak tito Istiwí wyslaní
poslowé k Spasiteli našemu lahodn mluwili, kauce : „Miste, wíme, že

prawdomluwný jsi a cest Boží wprawd uíš a nedbáš na žádného;
neb nepatíš na osobu liskau" : takowau eí kdo by z lidí pohnut
nebyl a sám u sebe sob se nelíbil? Ale u Pána našeho takowým lsti—

wým pochlebenstwím málo zjednali; nebo, poznaw lest jejich, jakž

swatý text ukazuje, domlauwal jim ka: Pro mne pokaušíte, pokrytci?

ukažte mi peníz platu. Kterýž když opatil, rozkázal dáti, co jest cí-

saowo, císai a, co Božího, Bohu, a tím je k takowému mlení pi—
wedl, že mleti a od nho s hanbau odjíti museli. Jakož pak swé lstiwé

protiwníky asto maudrostí swau swatau pemáhal a k tomu, že mu
ani slowa odpowdíti ani potom wíee se tázati nesmli, piwádl.
Nebo — jakž již jest oznámeno — prowozowal, že proti Bohu žádný
rozum, žádná opatrnost neb maudrost postaiti nemže.

Ponwadž pak obzwlášt w ei swaté o císai a pod tím jménem
o wšeliké Bohem naízené wrchnosti zmínka se iní, slušn a pí-
hodn o tom, kterak bychom o naší wrchnosti, o paních a wšech ádných
spráwcích neb smýšleti neb k nim se chowati mli, mluwiti se moci
bude. Nebo jsau mnozí, kteíž nemálo sob s wrchnosti swú steyskají,

o ní zle smýšlejí; jiní pak chtli by, aby žádné wrchnosti nebylo, ale

w swobod wšickni wšeho wšudy a we wšem aby užíwali. Wšak toto

wšecko nejwíc z toho pochází, že pi wrchnosti nechceme znamenati
naízení Pána Boha našeho, kterýž, akoli sám panuje nad králow-
stwím lidským, ale ta dáwá, komuž ráí a služebníky swé s swenú
mocí nad lidem swým ustanowuje. Protož, pomina nyní tch wcí,
kteréž by se mohly pi ei swatého evangelium uwažowati, o wrchno-
sti Bohem naízené a nad námi wywýšené mluwiti poádn budu.



122

Bh
?

kterýž od poátku wšemohaucnau mocí swau wšecky
wci stwoil, ten také sám to wšecko, cožkoli uinil, ješt sprawuje
a w swém poádku zachowáwá. Nebo z samého jeho naízení to po-
chází, že každé stworení w swém poádku stojí a zstáwá, jakož

o tom Dawid k nmu promluwil, ka: Zízením twým w stálosti stojí

dnowé; nebo wšecky wci slauží tob. Clowka pak nad jiná wšech-
na stworení widitedlná obzwláštní milostí, jako rozumem, obdaiti ^rá-

il, aby ten w neustawinosti žiwota tohoto clowku to byl, co jest

forman wozu; nebo jestli se clowk rozumem sprawowati nebude,
nemže než k hroznému pádu pijíti. Pro kterúžto wc Duch Swatý
skrze ústa Dawida krále nás napomíná, abychom nebeywali jako k
a mezek, w nich/to není rozumu. Aby pak rozum lidský pi ntem
mohl se zastawiti a w as poteby neb pochybnosti widl, na má
zení míti, widlo se wšech nás stwoiteli, aby clowku od nho
zpráwa wydána a uložena byla, kterak by se w tomto žiwot buto
k swému stwoiteli neb k swému bližnímu chowati a obcowání swé
ádn sprawowati ml. Takowau zpráwu neb zákon Bh nejprwé
složil w srdcích lidských, že z pirozeného wtipu uwažowali a po-
znáwali, co jest dobrého neb zlého, totižto, že nemají toho jiným

initi, co chtí, aby jim od jiných inno nebylo. Potom w zetedlných
swých pikázáních Bh wli swau pronésti a wydati ráil, porau-

ceje, co má clowk initi a eho se warowati. K kterýmžto rozum
nás jako k bezpenému prawidlu má zení míti a jimi se každého asu
sprawowati. Ta pak Božská a swatá pikázaní aby lidé w pamti swé
míti a zachowáwati mohli, ráil Bh k tomu obzwláštní nkteré slu-

žebníky a lidu swého spráwce woliti a powolati, aby ti wli jeho

swatau wšem pipomínali, ustawicn opakowali, uením obnowowali;

aby tak clowk, wyuen wli wlastního swého stwoitele, jí se

sprawujíc, wedlé ní weškeren žiwot swj íditi mohl.

Za prwního zákona byli k tomu od Boha woleni a wysláni swatí

patriarchowé , spráwcowé, knží, saudcowé, králowé, proroci, kteíž

w tom wrn usilowali, aby lid sob od Pána Boha swený wedlé

wle jeho swaté sprawowati mohli, a ti tak Bohu mili a wzáctni

byli, že Bh o nich skrze proroka swého dal toto mluwiti: Kdož se

wás dotkne, dotkne se zítedlnice oka mého. Za zákona pak a asu
tohoto milostiwého ti byli a ješt jsau, kteréž sob Pán náš, Ježíš

Kristus, k rozhlašowání swatého evangelium a sprawowání lidu swého
woliti ráil. Nebo maje se nawrátiti do sláwy otce swého nebeského,

nejprwé zajisté (wedlé swdectwí sw. Pawla) ustanowil nkteré apo-

štoly, nkteré pak proroky a jiné evangelisty, jiné pak pastýe a ui-
tele k wyplnní swatých skutkw, k služebnosti a k wzdlání tla

Kristowa. A o tch také mluweno jest, již ne skrze proroka neb andla,

ale skrze jeho wlastní ústa toto: Kdož wás slyší, mne slyší, a kdož

wámi pohrdá, mnau pohrdá. Toto pak proto jest mluweno, aby nkdy
pro osoby sprostné jeho swatá a spasitedlná naízení a ustanowení

zlehena nebyla.

A w tom ádu a uení Bh w tomto swt do wle swé umí-

nil lid swj zachowáwati a skrze weyš jmenowané služebníky swé
sprawowati. Ale že mnozí lidé w takowé nedbánliwosti a newážno-

sli nalezeni býwají, že takowého Božského naízení a wle jeho



123

swaté nemnoho sob wáží ani mnoho w tch swatých pikázáních

sob chutnají, než je jako z njaké kratochwíle pestupují: i tomu

zlému Bh w cestu wjíti a k clowku drobet písnji pistaupiti ra-

ci^ postawiw a naídiw jiné spráwce, moc a wrchnost, císae, krále,

knížata, pány a jiné lidu swého spráwce, propjuje jim té moci, aby

oni, wedle wle jeho, dobré ochraqwali, zlých pak wcí ziwí
mstitelé aby byli. Jakož poádek takowého Božského naízení pkn
se w onom podobenstwí spatuje, w kterémž se wyprawuje, kterak

jeden král wyslal k pozwaným služebníky swé: Prwním rozkázal,

aby toliko laskaw k piprawenému hodowání pozwaných powolali;

druhým pak písnji poruil, ponwadž dobrowoln pijíti nechtli,

aby i mocí pinutili. Pro kteraužto moc jim od Pána Boha danau

swatý Pawel jmenuje je služebníky Božími w tom pracujíce, totižto

dobré ochraujíce a zlé ziw mstíce. Nebo Bh ne nadarmo zí-
zeným spráwcm mee moci podati a propjiti ráil, ale chce,

aby oni tím bujnost a rozpustilost lidí poddaných zkrocowali a tm,
kteíž zle iní, k strachu byli. Kdo pak se nechce báti moci — prawí

apoštol — ciii dobe a budeš chwálen a miiowán od ní.

Takowé pak wrchnosti, jako králm, pánm a jiným spráw-
cm, wšickni nižšího powolání sprawedliw pro Boha a jeho Bož-
ské poruení mají poddáni býti a to pod uwarowáním wcného za-

tracení. Nebo tomu, což Bh jednau naídil, na odpor se postawiti,

co jiného
v
jest než swéwoln zatracení sob dobýwati? emž zpráwu

apoštol ímanm dáwaje, psal ka: Každý clowk mocem wyšším
poddán bu; neb není moci nežli od Boha, a které jsau, od Boha
zízené jsau. Protož , kdož se moci protiwí , Božímu zízení se

protiwí, a kteíž se protiwí, sami sob zatracení dobýwají. Wedlé
této zpráwy již rozumti mžeme, w jaké wážnosti a uctiwosti wrch-
nost od Boha naízenau držeti a jakau poddanost k ní zachowáwati
máme. W cem by pak poddanost swým pánm a spráwcm lidé

ukazowati mli, tomu písmo swaté wyucuje a ukazuje, že w tomto:

nejprwé w poslušenstwí, druhé w daní jim dáwání, tetí w modlení,

kterýmž jsau powinni za prodlaužení žiwota pánw swých a po-
kojné asy Pána Boha prositi. Nebo tyto jsau wci wzácné ped
obliejem Boha našeho.

Ponwadž pak náš nebeský a prawdomluwný mistr, Pán Ježíš

Kristus, o tom porauceti w ei sw. evangelium ráil, abychom- to,

což jest císaowo, dali císai a, což jest Božího, Bohu: tehdy slušn
již také o tom pi zawení kázaní tohoto zmínka se uiniti musí, co

jsme my Bohu powinni. Slyšeli nkteí o tom rádi, cím jsau pod-
daní zawázáni swé wrchnosti: nech jim také není tžko poslechnauti,

cím jsau oni powinni tomu Pánu, od kteréhož mají to, že se na tomto

swt páni jmenují. Ale tuto ne o samých paních, ale wbec o wšech
mluwiti se bude; nebo wšickni tomu nebeskému Pánu w mnohých
wcech dlužníci sme. Tuto se již každý w tom dobe pamatowati má,
aby toho císai, králi, knížatm a pánm nedáwal, což se samému
Bohu nesmrtedlnému dáti a zachowati má. Každého dne u sebe sami

uwažujme, co tomu nebeskému Pánu dáti máme. Nebo ponwadž tm
wcem, kteréž k powolání jednoho každého pináležejí, dosti initi

hledíme: nad tím, ímž jsme Bohu našemu powinni, zapomínati se ne-



124

máme. Ciníš-li dosti tomu, což k twému obchodu pináleží: i což

jest, jestli mezitím se zapomínáš, což každého dne Bohu, nejwtšímu
dobrodinci dáti máš? Obtuj Bohu swému každého dne obt chwály
a spl Nejwyššímu sliby swé. Miluj Boha swého z celého srdce swého
a pemyšlowání twé nech jest we dne i w noci w zákon jeho.

Hledej pede wšemi wcmi králowstwí Božího a wzýwej každého
asu swaté jméno jeho. Dw se jemu i w nejwtším nebezpeen-
stwí a i jemu ze wšech dobrodiní dkowání. Za nehodného slu-

žebníka jeho wždy se pokládaj a k nmu we wšem wšudy zení mj.
A tak budeš každého dne moci to, co jest Božího, dáti Bohu a, což

jest císaowo, císai. Umjmež se tehdy tak i k Pánu Bohu našemu
i k wrchnosti naší chowati, abychom ped Bohem wzáctní a naší

wrchnosti Bohem naízené milí býti mohli. Nebo jestli že my toho,

což jest Božího, Bohu dáwati neobmeškáme, tehdy i Bh toho, což

jest nám z swé milosti w slowu swém zaslíbil, dáti neobmešká. Pozná
naše poslušenstwí i snažnost ke wšemu dobrému; ukáže lítost jako

milostiwý Pán nad naší mdlobau a nedostatky; wyswobodí nás ze

wší bídy a poddanosti a uwede w swobodu onoho wného a ne-

beského ddictwí. A to wše milost Pána našeho Ježíše Krista, kte-

rýž, jsa Bh požehnaný, kraluje s týmž Otcem w spolenosti Ducha
swatého, a kralowati bude se wšemi wywolenými swými až na

wky. Amen.

Zálmbnost zahálky.

Zahálení a prázdnost od dobrého bránau swobodnau jest ke wšemu
zlému, wedlé ei muže maudrého, kterýž, napomínaje k pracem chwá-
litebným, powdl: Mnohému zlému nauilo zahálení. To nauilo lid

izrahelský modloslužebenstwí; neb, když na paušti zahálejíce a w
práci pikázaní Boha prawého nepracujíce, odpoíwali, bohy jiné slité

sob wymyslili a jim poctu i obti samému Bohu žiwému pináležíte

inili. Takowé jich zahálení písmo tmito slowy pipomíná: Posadil

se lid, aby jedl a pil, i wstali, aby tancowali okolo slitého boha.

K tomu je zahálení piwedlo. To také zahálení nauilo Sodomské tak

ohawným skutkóm, že Bh na zemi nemohl jich snášeti, ale hrozným

trestáním zahladil je. Takowé zahálení ješt pi lidech nedbánliwých

mnoho zlého psobí, híchy plodí, nowé ohawnosti wymýšlí, nepra-

wosti krmí, žádosti k zlému rozpaluje; a protož dobe prázdnost a

zahálení od nkterých matkau a chwau wšeho zlého jmenuje se. A
jakož woda skrze skulinu tejn do lodí neb do korábu wchází a wždy
pibýwáním roste, až skrze neopatrnost plawcw lodí potopena býwá:

takt z zahálení a z lenosti zlá myšlení, pewrácené žádosti se rozmno-

žují, až lodí srdce našeho, jsauc jimi jata, w híších nebezpen tone.

Z mrtwých wstání.

Podíwej se na píklady Božské mocnosti: Den se mní a w noci

umírá a w temnostech jako pohben býwá; s ním pochowána býwá
poctiwost swta a wšecko, co jest na swt, od temnosti se zakrýwá;

wšecky wci mlí a, jako by mrtwé byly, w pokoji odpoíwají a

tak swt swtla ztraceného želí. Wšak zase s swau okrasau, s bo-



125

hatstwím, s sluncem, takowý jako minul, se rozswtluje a noc, kte-

ráž jej umoila, poráží; temnosti, kteréž jej jako pohebily, rozhání,

jsa sám wšeho ddicem dotud, dokudž zase noc s swým pirozeným
haufem se nenawrátí. Swtlo hwzd zase se rozbleskuje, kteréž se

pi západu slunce hasnauti zdálo. Nawracují se swtla nebeská, kte-

ráž bhem swým byla se pry obrátila. Nowý msíc po prwním na-

stáwá, jakž každý cas swj wytrwá. Piwlee se i zima, pijde pod-

letí, léto i podzimek s swau mocí, powahau i s užitkem. Ano i zem
w té promnnosti nebi podobná jest: stromy listím mladým a owocem
po obnažení šlechtí; kwítí nowau krásau ozdobuje, byliny zase z sebe

wydáwá, a aurody wšeliké, kteréž, jako pohltila, nawracuje. A to

wšecko nejprwé požíre, potom wydáwá : pediwný spsob ! Což zhubí,

to zachowáwá, a aby mla co zase nawrátiti, nejprw pochwátí; aby

naprawila, zhorší; aby rozmnožila, prwé zmenší. Nebo wšecko hoj-

nji a upléwnji nawracuje, nežli wyplenuje, a wšecko po zkáze zase

k obnowení pichází. K emukoli pijdeš, to již bylo; co potratíš,

to zase nastane, aniž jest co, aby po zhaub swé k prwnímu sp-
sobu nepišlo. Proto míjí, aby potom bylo, a wšecko padá, aby zro-

stlo. Proež tch wšech wcí jednostejná promna náwští jest a ze-
tedlné swdectwí wzkíšení z mrtwých, o kterém prwé nás Bh
skutky swými uiti ráil nežli písmem; mocí to prwé ohlásil než hla-

sem reci; pedkem to z pirozených wcí ukázal, potom o tom písma

dáti mínil, aby tomu snáze místo dal, co jsi prwé na pirození shle-

dal; aby slyše pojednau powolil, naež jsi již wšudy patil. Nepo-
chybuj o tom, že Bh tlo wzkísí, ponwadž wšecky wci napra-

wuje. A ponwadž wšecko zase znowa se rodí, což pro clowka i

pro tlo jeho spsobeno jest: i kterak by to mohlo býti, aby to tlo
tak na místo a dokonce zminulo a zahynulo, pro jehožto potebu wše-
cky wci w celosti trwají a zstáwají?

2. Z kázání o pokání.

Na welikonoiií hod Boží (úwod).

Tento jest den, kterýž uinil Pán, radujme se a weselme se w
nm: neb jest den- dobré nowiny a weselého zwstowání. Budeme-li
w nm mleti a pepodiwných skutkw Božích neohlašowati , winni

budeme welikým híchem. Jest den tento wítzstwí, radosti a wšeho
potšení, w nmž se netoliko zemské ale i nebeské stwoení raduje;

nebo w nm zwítzil lew z pokolení Judowa. Tomu dni tšil se

Abraham, žádajíc jej widti: widl skrze wíru a radowal se welmi.

Oznámím zjewnji, jaký jest den, a to s radostí. Tent jest den nej-

milejší y o nmž ne již nkterý z prorokw, ale sám jednorozený syn

Boží, spráwce a pán wšech prorokw, swými AWastními ústy ped-
powídati ráil, ka: Syn Boží wydán bude pohanm a, když jej za-

bijí, tetí den z mrtwých wstane. Dnes jest tomu den tetí, jakž na

kíži syn clowka byl powšen a umrtwen, a jako dnes mocn zase

wedlé pedpowdní z mrtwých wstal. Usnul na kíži jako nkdy
Adam w ráji, aby z boku jeho církew istá nepoškwrnná wyata
byla, jako i Ewa z boku Adama wyata jest, Z toho snu swého po-



126

tom se zase probudit, powstaw z mrtwých stawn. Otec nebeský ho
pijal a na swé prawici jemu se posaditi rozkázat, dokawadž by ne-
byli podloženi nepátelé jeho za podnože noh jeho. emž skrze

proroka dáwno mtuwit, ka : Já jsem usnut a zdímat jsem se i po-
wstat jsem; neb Pán pijat mne. Nebojí se již wíce tisíc&w wojska
židowského, ani haufw smrti a pekta. A z takowého wítzstwí ne-
toliko stwoení zemské ale i nebeské welice se weselí, Boha radostn
chwálí, dkujíc mu z wykaupení. K nimž i my máme se pimísiti a

s nimi Boha chwáliti, ac každého asu, wšak obzwtáštn tohoto, w
nmž beránek welikononí Kristus Ježíš se obtowat, powinni jsme
jeho ctíti a chwáliti. Sedli jsme nad ekami Babytonskými , zwšeli
jsme nástroje hudby naší, ptaíce a litujíce hích&w našich. Nyní již

cas powstání, abychom powstanauce, w odní swtta jsauce obleeni,

poctiw u prosted zboru a shromáždní wywolených Božích ukázati

se mohli, s nimi se radujíce, ke cti slawnému z mrtwých wstání tuto

píse zpíwali: Wesetý nám den nastat.

XXIX.

Oldich Prefát z Wlkanowa.

Oldich Prefát z Wlkanowa, stawu wládyckého z rodiny

w Praze tehdáž znatn rozšíené, byl w ei eské wýmluwný,

mathematických umní powdomý a w swt zbhlý. Narodil

se 1. 1523 dne 20. Máje. Jsa mštnín starého msta Pražského,

obydlí ml na uhelném trhu. Znám byl co muž pobožný a šle-

chetný, dmyslný a emeslný malhematických nástrojw dlník,

putowáním do Palestiny, Kompostelly a jinými dalekými cestami

jak po zemi tak po moi wyhlášený a slawný. Umel w Praze

1. 15 65 dne 26. erwence.
Cestu swau z Prahy do Benátek a odtud po moi až do

Palestiny, kterauž, wydaw se na ni 1. 1546 ped Božím Tlem,

1. 154 7 w Dubnu dokonal, zetedln a obšírn wypsal a sám

swým nákladem wydal w Praze (1563). Ozdobil Prefát knihu

swau také nkterými obrázky na dew ezanými a pipsal ji

panu Wáclawowi Zajícowi z Hazenburka. Po druhé wydána

byla od Faustina Procházky w Praze 1786.

bauce moské.

Baue moská nebýwá wždycky jednostejná; neb nkdy menší,

nkdy wtší a asem weliká a ukrutná býwá. Neb mnohokrát wítr

toliko silný býwá a more proto nebude welmi bauliwé, asem moe
bude bauliwé a wítr newelmi weliký, ac obyejn rádo obé spotu

býwá, wítr weliký a baue na moi; nkdy zase také wítr z míry

welmi weliký, moe bauliwé, k tomu píwat, btýskání s hímáním



127

pospolu býwá: protož tuto o baui moské a zlé fortun weliké, kte-

rak se pi ní od poátku dje až do konce, krátce položím. Nejprwé
obyejn, když baue na moi býti má , wítr pomalu se tužiti a wlny
weliké na moi initi poíná, které piléwajíc se, bílé pny iní a na-

hoe se pní. K tomu rádo nebe s té strany, odkud wítr jde, se mraí,
kalí a ernými oblaky se powlauje a pomalu poprchati, blýskati a

hímati poíná, a w tom se to wšecko ím dál wíc a wíc rozmáhá.

Tu hned marinái pacholci, widauc, že baue nastáwá, chutn plachty

do náwi dol spauštjí a swazují, díry we šifu zahrazují a zabíjejí a k
baui se strojí. A když pak w tom hrub pršeti pone a píwal se leje

a Avítr se rozmže, to obé moem pohne a jako z gruntu je wyzdwi-
hne a zedme, tak že wlny k wíe nepodobn welmi weliké se dlají;

neb jednak woda se rozstupuje a dol ke dnu snižuje a welmi hluboké

rokle neb audolí w wod dlá, jednak se wlny zas w hromadu srá-

žejí a co njaké hory neb wrchy se nahoru k nebi wyzwihují, a je-

dna wlna se s druhau potýkajíc, zhfiru wysoko stíká a kropí, a je-

dna pes druhau se pelíwá, a z toho welmi weliký a hrozný zwuk,
pelíwání, šplechot a jekot po wšem moi powstáwá a heybá. Mezi

moem pak a nebem wítr welmi weliký a hrozný, co by wšecko wšudy
swau prudkostí pobrati chtl, fuí a zucí a o prowazy, kterými w
náwi stromowé nataženi jsau, a jiné se jako ežíc, šustní strašliwé

wydáwá. Nebe také nahoe toto obé pikrýwající hrzy a strachu

plné jest; neb oblaky hroznými a ernými powleené býwá a se

zamraí, zakalí a zatmí, co by noc byla, že nerozeznáš, den-li je ili

noc, a k tomu také píwalem, hímáním a jako ustawiným blýská-

ním strašliwé jest. A tak clowk, ten as w šifu na moi jsa, se

wšech stran auzkostmi welikými, hrzau a strachem obklíený jest;

neb pohledíš-li dolw na moe, na kterém jsi, to nepokojné, hnwiwé,
diwoké a k twému zahynutí hotowé pod sebau widíš : pohledíš-li na-
horu k nebi, to tolikéž od oblaku strašliwých, pršení dešt a píwal,
hímání a blýskání ustawiného ukrutné a hrozné widíš : pohledíš-li

pak mezi nebe a moe, tu od zucení a zwuku wtru pewelmi weli-
kého strach a hrza weliká jest. A tak pohle kde chceš, obrat se

kam chceš, wšudy weliké nebezpeenstwí a smrt ped sebau widíš.

K tomu pak ke wšemu šif neb náwe, na které jsi, pod tebau na
míst nestojí, než co njaké pérko od wln jednak dol jednak
nahoru se zmítá. A tak od wln jsauc zmítána , spojení prken a

trámowé se w ní swírají, stromowé , na kterých plachty wisí , se

wším se tesau, wiklí a chwplí, a wšecka náwe tak praští a luští,

nic jina než co by se hned w drobné kusy polámati chtla. Také
w ní truhly, w kterých zboží, a jiné wci, co tuze piwázáno není,

se pewrací a jedno k druhému se piráží a nemalý hmot a šramot
w náwi iní. Neb skro nic na swém míst zstati nemže, aby se-

bau nehýbalo a se nepewracowalo a jedno o druhé netlauklo ; nýbrž
ani clowk pro to kolébání a sem i tam zmítání w ní rown státi

nemž, le se neho drží; neb jda, nieho se nedrže, potácí se sem
i tam, co by byl ožraly.

A tak žádného místa nikdež w náwi není, aby hrzy a strachu

plné nebylo; neb jsi—li wn nahoe na plácku neb kdekoli jinde w
náwi, tu dobe zstati nemžeš pro déš a zimu a prudkost od w-



128

tru, wlnobití a stíkání a kropeni wln; neb wlny do náwi prosted
na plac tepau i sic jinde, tak že jednau stranau se tam wrážejí
a druhau zase do moe se wyléwají, a k náwi se pirážejíc, wysoko
zhru stíkají a kropí. A tak silný a weliký wítr býwá, že clo-

wk prosted na plácku stoje, kdy by se nicehéhož nedržet, prud-
kostí wtru do more by wynešen byl. Marinái pacholci, když
wen musejí, za prowazy w pli se k náwi piwazují, aby od wln a

wtru wen z náwi wyraženi a wynešeni nebyli. Dole pak w náwi
také nic weselo není; neb náwe se swíraje wšecka praští a luští, a

wlny wn zewnit w náwi se wšech stran siln tepau a bijí, a z

toho weliký zwuk a hlahol se wnitr w náwi obráží, že se zdá nic

jiná, než jako by mnoho pacholkw zewnit s nkolika kládami se

wšech stran se k ní rozbíhajíc, jí wytlaukali a wybíjeli. A rown
nápodobn tak weselo dole jest, jako kdy by jednoho do sudu zabedn,
zewnit jich nkolik palicemi na sud tlauklo : jakau by ten tak w
sudu zabednný kratochwíl ml, každý muž porozumti. K tomu tam

dole parno, dusno a newonno jest; neb obyejn w baui wšickni

dol do náwi se hrnau a tam, jsauce wšudy zahraženi, dosti malý
prduch toliko sentinau a drau, kterau se dol leze, nahoru mají.

Neb w cas takowé baue náwe wšudy z dlu i nahoe piln zahra-

žena a zabednna musí býti, nápodobn co sud, aby do ní woda od

nikud wnit nemohla. W cas pak takowé baue lidí tch, kteí w
náwi jsau, rozliný spsob býwá, podlé jednoho každého pirození;

neb mnohý mdlejšího pirození leží co umrlý, jiný jest co omámený,
nkterý nechutenstwí má a se ustawicn dáwí, mnohý co w mdlobách

leží. A tak krátce tehdáž ani jísti ani píti ani spáti se jednomu nechce;

neb se tím ustawicným zmítáním a sem i tam kolíbáním a wikláním

wšecko pirození zkormautí a clowku jaks mistrno a tžko jest. K
tomu každého asu a jako okahnutí smrti na se lowk oceká-

waje, strachem se tesa, jako zmámený jest a, co initi má, newí;

neb jak se kde co hrub hurtne neb luskne a neb weliká wlna že

do náwi udeí, hned se w nm srdce leká a domníwá se, že již

náwe se láme aneb tone. A tak to každé chwíle ocekáwání smrti

jest skro tžší nežli sama smrt, a w mi toho na mau wíru, že

tehdáž žádného žertu není a smích drah býwá, a jeden se Pánu

Bohu oprawdu modliti nauí. Neb i ti pacholci marinái, kteí sic roz-

pustilí jsau a nic dobrého jim z aust newyjde, a když cas a dobrý wítr

mají, erty se dlají, ale tehdáž každý skrotne a rád by se w andla

obrátil a tak nábožný jest, že žádného swatého nepomine, než wše-

cky w nebi wyhledá, jich za pomoc žádaje.

A když takowá baue na moi jest a se rozmže, tu již patron

swé lodí pánem býti pestáwá; neb moe a wítr w ni mu se uwáží

a po swé wli ji sprawují, mistrují a jak chtí s ní nakládají. A w
ten cas moe patronem jest a wítr luggierowi a piotowi auad ode-

jme, a ne kam by oni chtli, než kam je wítr žene, tam se plawiti

musí, bu jim libo neb žel; neb tu tehdáž žádná we wšem swt wc
takowau pewelmi welikau mocí moe a wtru wládnauti a tomu

rozkazowati nemže, než sám jediný wný a wšemohaucí Pán, který

wšecko stwoil. Neb tehdáž neprospíwá a nestaí žádná maudrost,

žádná síla, žádná opatrnost, žádný wtip, žádné umní ani jaká chytrost



129

a wymyšlená wc lidská, aby lowka z loho nebezpeenstw i wyswo-
boditi mohla, než wšecko to tehdáž neužitené jest a lowka opu-

stí; sama toliko jediné wíra a nadje ku Pánu Bohu swrchowanému
a wnému pi nm zstáwá. Neb w ten oas lowk, se wšech stran

zahynutí okolo sebe wida a každé chwíle a jako okamžení smrti na
se ekaje, rady a pomoci odnikudž míti nemoha, k komu jinému se

utéci, kdo by ho z toho wyswoboditi mohl, nemá, než k samému
mocnému Pánu Bohu, k kterému silnau wíru a nadji má,, že mu
z toho pomoci ráí; neb nadje pi lowku až do té poslední smrti

trwá podlé onoho werše: Spes hominem nec in ipsa mote relinquit,

to jest, Nadje lowka ani w tu smrt neopauští. A protož akoli
lowk w swt wšudy každého asu a chwíle, na každém míst,

we mu se zle nebo dobe, w štstí i w neštstí, wždycky w moci
a w rukau Pána Boha wšemohaucího jest, wšak toho tak práw a

gruntown poznati, co je to w moci samého Pána Boha býti, nemže
jako tuto w baui moskau na moi. Neb jsa na zemi w jakém pak
koli nebezpeenstwí, wždy njaké doufání a nadje po Pánu Bohu
w lidské wci má; neb jest—li w jaké tžké nemoci, doufá w lékae,

byliny, recepty a jiné léky, že k zdrawí zase pijde; jest-li pak
w wzení a jde mu o hrdlo, w pátely, že mu pomohau, má-li statek,

že se wyplatí neb že se dobude neb sic njakým jiným spsobem a

obmyslem toho prázden že bude, doufá; jest-li pak w boji w bitw,
nadji má w množstwí wojska swého, že zwítzí, w zbroje, dla
a jiné odní a píprawy wálené, w sílu a mužnost swau; item, by
se pak i zle zwedlo a bitwa prohrána byla, nadji má, že bude moci
utéci neb jat od nepátel býti a se wyplatiti aneb wyslaužiti a tak

pi hrdle zstati. Ale w as baue na moi wšecky ty trošty a na-
dje w lidské wci daremné jsau a nic neplatí, a tehdáž od lowka
odstaupí; neb tu spomoci nemže žádné umní, žádní doktoi a lékai,

žádné byliny, pilule, recepty a apatéky; nemž tehdáž pomoci ani

papež, ani císa, ani král, ani který jiný w swt potentát, ba ani

otec, ani mát, ani jiní njací pátelé; neužitení jsau tehdáž welicí

pokladowé, zlato, stíbro, drahé kamení, peníze ani jaké klenoty

(w nž obyejn lidé na tomto swt wíc než w Pána Boha doufají)
;

neb se to trefuje, že w as takowé weliké poteby i ty drahé wci
do moe pro zachowání hrdla wmetány býwají. Také tu darmo spo-

léhati a doufati w welikost a pewnost lodí; neb proti takowé welmi
weliké síle a moci wtru a moe jest jako pérko a njaká mrwa, a

ku pirownání co sklo proti kladiwu; neb welmi namále tu býwá,
že náwe neb šif pojednau a jako w okamžení wšecek se stroskotati, po-
lámati aneb zatopiti mže, budto že nkde w moi na skálu neb
mlinu trefí a se prudkostí rozrazí, neb že se roztrhne, pewrátí,
zalí a zatopí. Tolikéž není tehdáž nic platná žádná moc swtská, ani

weliká wojska, ani síla a udatnost, ani dla, zbroje, mee, hala-

partny a spisy, ani jaké jiné píprawy wálené; neb se tu nelze wy-
prositi, wyplatiti, obrániti, utéci, schowati ani skrýti, než w moci
samého wného Pána Boha býti. A jest se jist emu podiwiti, že

my lidé, na tomto swt jsauc na zemi, mnohokrát wtší nadji kla-

dem a doufání máme w lidi a wci lidské, které nestálé a pominu-
tedlné jsau, nežli w samého Pána Boha, který wný, mocný, wše-

9



130

ínohaueí jest; aneb opt asem se mnohokrát wíc lidí neb ledaehos
jiného bojíme nežli jeho, wdauc to dobe, že to krom nho, we
my nadji kladem a doufání máme, on w okamžení mocen jest a muž
zkaziti, zjinaciti a w nic obrátiti aneb opt zase, eho my se bo-
jíme a strachujem, že nás z toho mimo naši nadji wyswoboditi mže,
kdy bychom mu jediné chtli práw witi, w nho samého doufati a

w nm samém nadji míti a jeho se práw báti. Ale na moi w as
takowé weliké ukrutné a líté baue, nad kteraužto nic hroznjšího a

strašliwjšího w swt není, tu se lowk práw nauí w samého
jediného Pána Boha doufati a nadji míti a jemu oprawdu a srden
se modliti, kdež rozum lidský postaiti ani která jiná we wšem swt
wc pomoci nemž. A když tak lowk silnau wíru a nadji ku Pánu
Bohu má, Pán Bh z toho ze wšeho jemu pomoci a jeho wyswoboditi
ráí, a mu se mnohokrát zdáti bude, že proti rozumu jest a možné
není. Když pak lowk krom Pána Boha na ntco jiného a w wci
lidské se bezpeí, spoléhá a doufá, a mní, že jest již wyhral: Pán
Bh nenadále než se on nadje, to mu jina zmniti, zjinaciti a

mnohé zlé wci a asem i smrt na dopustiti ráí. Protož na nho
samého spoléhati a w nho wíru, nadji a silné doufání každého
asu míti máme , opustíc wšecky swtské a lidské wci, které marné
a nestálé jsau.

Ze pak nad baui moskau w swt nic hroznjšího a strašli-

wjšího není, pi em lowk jsa, žiw býti mže, to jest jist tak;

neb pirownej k ní co chceš w swt nejhoršího, nic jí w strachu,

hrze a nebezpeenstwí rowného nenajdeš; neb tu pi ní wšecka ne-
bezpeenstwí pohromad jsau. Neb i ped skonáním swta takowý
strach a hrza baue moské na tento swt pijíti má, jak o tom Kri-

stus Pán mluwiti ráí we tení swatého Lukáše w 21. kap. ka:
Budau znamení na slunci a na msíci i na hwzdách , a na zemi
daw lidu pro baui zwuku moského a wlnobití, tak že schnauti

budau lidé pro strach.

Wšeliká nebezpeenstwí netoliko w as baue moské, ale

sic wždycky plawícím se po moi pítomná jsau. Neb jest nebez-
peenstwí od ohn, aby náwe nešetrností se nezapálíc wšecka nesho-
rela. Jest nebezpeenstwí od zlodj moských, kteí po moi laupí

a kradau; neb každé chwíle lowk ped nimi se opatrowati, na péi
míti a nahotow býti a bitwy s nimi oekáwati musí, rown co by w
wojšt w ležení byl. Jest nebezpeenstwí od utopení, a tím he,
neb zahyneš-li na moi, newíš kam se twé tlo dostane, sndí-li je

ryby, ili moe na beh wywrže a psi neb jiná zw je roztrhá a

sní, neb že se zsmradí a erwy rozleze, ješto o to weselejší smrt

jest na zemi, neb wíš, že do zem a hrobu položen budeš. Jest ne-

bezpeenstwí od hladu; neb se to trefuje, že asem náwe od baue
neb protiwných wtr daleko zahnána býwá, aneb k pustým ostro-

wm pistáti že musí, w kterých pro protiwný wítr asem za nkolik

nedlí zstati a ležeti musí, tak že mnohokrát chleba, masa, wody
sladké i jiných poteb k jídlu se jim nedostáwá a hladem trápeni bý-

wají, o em ti, kteí wáleným bhem na moj-i se plawíwají, dobe
powdti umjí, a mnohem pak lépe ti nebožátka, kteí na galiích

ukowáni býwají, kteí mnohokrát, když se chleba nedostáwá, pšenici



131

co jiné howada jísti musí, a té jim ješt na libry odwažují. Ba jest

také nebezpecenstwí i od moru; neb asem když se kdo z morního
powtí do náwi dostane, jiné w ní nakazí, tak že na morní bolesti

mrau a mnohokrát ze sta jich sotwa 15 neb 10 neb mí zstane, jak

se pak to asto trefuje , a tu tehdáž ped morem nelze utéci ani se

schowati a skrýti. Také dokud w náwi jsi a na moi se plawíš

,

wždycky wznem a w wzení jsi; neb nemžeš wen kdy chceš; nebo

když jsi na zemi w jakém pak koli wzení, mohau t z nho pustiti

každého asu a chwíle, když chtí; ale když jsi w náwi na moi a

zwlášt w as baue, wc možná není, aby, kdy by chtl, na zemi

býti mohl; neb do náwi wstaupiti a po moi se plawiti, nic jiného

není než dobrowoln se u wzení dáti; neb když chceš z náwi
nemžeš, než w ní zstati musíš. Jest také nebezpecenstwí w as
weliké baue, když se blýská a hímá, od hromobití a hromu; neb
se to trefuje, že asem hrom do šifu udeí, jej rozrazí neb zapálí.

A tak tuto z toho již sám porozumti mžeš, že pi tch, kteí se

po moi plawí, wšecka nebezpecenstwí pospolu jsau, a zahynutí a

smrt wždycky pítomná jest, a není toho nebezpecenstwí na zemi, aby

ho také na moi nebylo. Wšak proto wšetenost a smlost lidská,

pro nabytí zboží, statku a penz, w takowá weliká nebezpecenstwí

hrdla i wšeho jiného swéwoln se dáwá, a jest jist se emu po-
diwiti takowému bláznowstwí lidskému a nenasytedlné žádosti jmní,
že to, co na tomto swt nejdražšího a nejmilejšího, totiž zdrawí a

žiwot, má, kterýžto když jednau ztratí, žádným stíbrem ani zlatem

ho wyplatiti nemž, to wáží pro wci marné, nestálé a pominutedlné,

jen toliko aby zbohatl a wíce ml, a toho wšeho dewu, wci mdlé,

nestálé a kehké, totiž šifu, swí a s tím se na moe, wc welmi
silnau, šálenau a diwokau, wydá a do wzení swéwoln jde, z kte-

rého se nemž wylámati, dobyti ani utéci, než w nm zstati, ješto

sic, jsa na zemi, žádný nerad do wzení jde; a k tomu žádné jistoty

nemá, že se zase wrátí, než toliko samau nadji. A protož prawý
jest onen latinský werš: Aut stultus est aut moi cupit, qui se mari

committit, to jest: Neb blázen jest neb umíti žádá, kdo se moi swí.
A tak tuto o baui moské pro krátkost wíc psáti pestanu, ac

bych ml ješt dosti co wíc o ní psáti, ale obáwám se, že mnohý
ani tomu, co jsem tuto psal, witi nebude. Ale není diw; neb nijak

lowk, který pitom jest sám nebyl, tomu neuwí, jaká weliká
síla wtru a moe zwuk, jekot a šplechot, hrza a strach pi baui
na moi jest, než ten, který pitom byl; neb lowk o tom tak wy-
psati ani powdti dobe nemž, jaký šturm a weliká moc Božská
tu býwá. A w mi toho jist, kdo jest moe newidl, na nm se

neplawil, pi baui moské nebyl, ten jest jednoho welikého, moc-
ného, pediwného Božského diwu w tomto swt newidl, nech jest

pak co chce jiného widl.

9*



132

XXX.

Jan Blahoslaw.

Jednota bratí eských, wyjmeme-li Komenského, za dwau-
stoletého trwání swého nemže se wykázati mužem, který by,

co se týká uenosti a dmyslnosti, pirownán býti mohl k Bla-

hoslawowi. Za žiwota swého wšelijak neduhy byl sklíen i

zemel u wku plné síly mužské, a pedce wykonal tolik a ke

wnilnímu zwelebení jazyka eského tak welice prospl, že ne-

mžeme než litowati, widauce ho, an pracuje o prospchy
sekty, která sama sebau díweji pozdji za swé wzíti musila,

w níž samé, co do snah swých k wyššímu wzdlání se ne-

saucích, neustále nalézal nechut a odpor.

Blahoslaw, pocházeje z rodu rytíského, narodil se 1. 15 23

w Perow. Od dtinstwí wychoAván byl w uení bratrském.

Sedm let ztráwil u jednoho z zakladatelw Jednoty, B. Michalce,

až poslán byl do ciziny na studie a sice 1. 1548 do Králowce,

1. 1549 do Basileje, kdež seznámil se s Sigmundem Hrubým
z Jelení. Ale již 1550 wrátil se do Morawy i pebýwal dílem

w rodišti swém, dílem w Prostjow. Tu léta 1551 setkal

se s Benešem Optátem z Tele, jenž spolu s Petrem Gzellem

z Prahy a Wácl. Filomatem z Jindichowa Hradce prwní gram-

matiku eskau sepsal a Blahoslawowi dal podnt k složení

podobného díla. L. 1552 powolán byl do Mladé Boleslawi, i

uloženo mu, aby wedl zápisky Jednot}^ Od 1. 1555 do 1557

byl u wcech Jednoty w Magdeburce a nkolikráte we Wídni.

L. 155 7 wywolen byl za staršího a usadil se w Ewanicích.

W úadu tom selrwal až do smrti, kteráž jej 1. 1571 dne 24.

Listopadu za krátkého pobytu wMorawskémKruralow zachwátila.

Doba nejwtší literární innosti Blahoslawowy pipadá mezi

léta 1558 až do 1571. Na grammatice eské, kterau I. 1571

dokonal, pracowal dwacet let. Dílo tolo zachowalo se w bi-

bliothece akademie Theresianské we Wídni, kdež je 1. 1855

P. Ignác Hradil nalezl a spolu s ním J. Jireek wydal (1857).

Musiku, t. j. knížku zpwákm náležité zpráwy w sob obsa-

hující, kdež jmenowit prawidla prosodie asominé ponejprwé

ustawena, sepsal Blah. 1. 1557, naež 1. 1558, 1569 a z ásti

1857 pi grammatice wydána byla. Žiwot Jana Augusty

(1555, wyd. 1837 od J. Franty Šumawského) a djepis Je-

dnoty (1567) wynikají mezi pracemi historickými. Filipika

proti protiwníkm wyššího wzdlání w Jednot 1. 1567 se-



133

psaná, swdcí o nadání enickém Blahoslawa, z níž toto místo

na ukázku wyjímáme: „Na oko se to wídá, že mládenci n-
kteí mnohem jsau umlejší w ei a wýmruwnjší, latin nic

neumjíce , nežli nkteí dosti uení latiníci , akoli jisté jest,

kdy by k tomu ješt i latin umli, dialektiky a rétoriky po-

wdomi byli, že by mnohem bystejší, spsobilejší a ke wšemu
hotowjší byli. Píklad su! Kámen drahý nebo perla, ktaí-

town a mistrowsky ezaný a wypulérowaný, jak jest welmi

rozdílný od toho, kterýž není ani ezán ani hlazen neb puléro-

wá!" I w básnictwí duchowním Bl. pracowal. Jemu totiž mezi

1. 1559— 60 swena redakcí kancionálu 1. 1561 \v" Šamolu-

Jách (w Polsku) wytištného, w nmž nkolik písní od nho
složených. Blahoslawíiw peklad Nowého zákona, prwní to

poátek ku pekladu celého Písma s\v. w Králicích wyšlému, do

nhož bez promny byl pijat, welice co do jazyka wyniká.

1. Z Gram matiky eské.

metaplioe.

Druhá wc, 1

) jíž šetiti sluší tm, jenž chtí ozdobn esky
mluwiti, jest jakž se íká latin metaphora, t. sIoav nkterých od
jejich wlastního wyznamenání nebo moci jejich a wlastnosti poodne-
sení a jinam k jiných wcí wyznamenání obrácení. Kteréhožto sp-
sobu i Latiníci i Cechowé a též i jiní jazykowé kdy by neužíwali, a-
stokrát myšlení swých nemohli by píhodn a srozumitedln, nadto

eleganter jazykem pronášeti. Welmi jest užitená ta figura nebo sp-
sob ten a náramn mnoho se ho i w písmích swatých užíwá. A sum-
mau: mluwení nebo psaní, kteréž jest tau figurau jako pokropené,

býwá píjemné, milé, žiwé, hýbající a práw lidskau mysl maluje, ima-
ginationes menti dulces ingerit, ut de poemate dicitur, quod sit loquens

pictura, sicut et pictura est yeluti tacens poema. Ale nechtje o tom
nad míru šíiti, píklady toliko nkteré ukáži slušného i neslušného
té figury užíwání; nebo kdo by to wše wypsati mohl?

Tito spfisobowé mluwení pkné metaphory w sob wzdržují,

jako: Te náš pacholík také leze (wida mládence ješt opodál od
domu) jako maucha z pomyjí. To slowo Leze nemá tu swého wlast-
ního wyznamenání; než kdy by ekl: Pohle, kam ten rak leze, repit,

tu by wlastn wznlo. Ale tamto tolikéž w sob má, jako by ekl:
Náš pacholík welmi lehký jde. A když k tomu pidáš Jako rak, tu

teprw figuru, jenž slowe hyperbole, pipoj e, wymaluješ podlé swé mysli

jeho chod nešwárný a píliš nespšný. Pkná metaphora jest íci

Chudiký byw, piwinul se ke mn. Wí se, co jest Winauti, pi—
winauti, zawinauti, odwinauti. Admodum proprie et significanter nec
minus eleganter sic loquimur. Item Pišel na nic, ješto wíme, že

*) Prwní jest wlastoostj proprietas.



134

clowk nemž nebýti aneb býti nic, ponwadž jest k wcnosti stwoen.
W eech Krista Pána pemnoho jest toho, zwlášt když prawí sám o

sob: Já jsem cesta, chléb, woda žiwota, winný koen, wy ratolesti atd.

Jsaut pak také nkteré metaphory a neb mohly by býti, jichž ne-
sluší užíwati, proto, že jsau nemrawné a nepoctiwé. Nkteré také
metaphory býwají marné, bezpotebné, ješto kdož jich užíwá, za
drzího a wysokomyslného orátora držán býwá, jako k, moha pkn
jíti pokojn, nemže než laškowati. A protož, kdy a kterých metaphor
užíwati sluší, má-li ec ne ohyžowána ale ozdobowána býti, krátce
powím

:

/

I. Tch, které jsau poctiwé a nic nenáležitého w mysl poslu-
cha newmítají neb neuwozují; nebo kteréž sau takowé, ty se jako
reci lehkomyslné lehkomyslným a bezbožným hodí.

II. Tch, kteréž nejsau špatné a nízké píliš, ješto by newyswt-
lowaly wci té, o níž se mluwí, ale wíce zatemowaly. Jako kdy by
nkdo, mluw mšanm neb pánm, i bral slowa samým sedlákm
aneb samým nkterým emeslníkm známá.

III. Ty jsau metaphory nejlepší, kterých se již mnoho od lidí

wbec užíwá, usitatte, ješto, by metaphory byly, málo lidé tomu
rozumjí, ale jako by wlastní slowa a phrases byly, tak se toho užíwá;
nebo wešly již lidem w zwyk. Jako kdyby nkterému mládenci ekl:
Obtuj Pánu Bohu kwt mladosti swé, t. wynalož nato swj mladý
a ušlechtilý wk, aby w nm Pánu Bohu slaužil a w tom léta swá
ztráwil. Takowé figury býwají lidem nejpíjemnjší a i nejužitenjší.
Nebo jaký užitek z pkné ei, když se jí nerozumí? Na wcech
pirozených wšem lidem známých i píkladowé sau píjemní i meta-
phory odtud wzaté; jako když íkáwají: Nezralý prý jest to rozum,
Nezralé uení, Wšecko wydžbaní, Kwt mladosti , Ten clowk práw
ktwe, Již zrá ubohý starec, Dojde tudíž jako pecité, Dáwno jsem nato

ucho wlíkl a neb pozor ml, Již se domílá.

IV. Tu jest i wlastní i píhodné místo metaphorám, kdež wlast-
ních slow píhodných k wymalowání mysli dostatených a obwyklých
není, ale poteba sama k figurám pinucuje, jako když dis : Stela neb
kulka prudce letí k cíli. Letní se wlastn tomu pipisuje, což má
kídla etc. Anebo, by zwláštní slowa nebyla zlá, ale když nemají

takowé moci, ani tak spsobilého wyznamenání, metaphory pak ml by
ped rukama ušlechtilé, jimiž mžeš jako žiwau a mocnau ec swau
uiniti. Jako když díš: Kratiký jest wk náš, prudce bží, plyne

jako praud wody, ano jako pták letí, aneb jako stela letí. Ta woda
prudce bží, t. j. tee, plyne, ac to slowo Plyne wlastn tomu pí-
sluší, což w wod neb po wod plyne. Item když díš: Plyn s Hospo-
dinem, totiž Poraucím to Bohu, jdi pedse kams uložil, jaks zapáht
tak táhneš etc.

V. Toho pak welice sluší šetiti, aby k tomu metaphory píhodné
bral, což chceš w lidských myslech initi. Jako chceš-li wzbuditi k
chwále Boží ukázáním Božích dobrodiní, díš, že Bh jest studnice

dobroty nepewážená. K bázni je wzbuditi chtje, díš: Ruka jeho že

není ukrácena, moc wšudy prowodí a maudrosti jeho není poctu ani

míry, žádný se mu newybhá ani wychytruje, zlapá maudré w jich

maudrosti.



135

VI. Owšem pak nato pamatowati sluší, že ne na každém míst
a pi každé píin každého síovva mže se užiti. Kazatel w kázaní

mže podlé píiny ábla hadem, drakem starým etc. nazwati, peklo

jezerem hoícím etc; ale doma w obecném mluwení hiied se to tak

netrefí, ubi non tanta grandiloquentia requiritur. Oportebit itaque et

hic servare decorum, co kde sluší, sauditi i jiných rozumných piln
šetiti, qui pra3cepta morm imo et artium factis exprimunt. A opt
kdy by wážný muž slow neb metaphor píliš njakých pochlebných,

lahodících etc. užíwal tu, kdež sluší wážn mluwiti, nemenší škoda by
byla, nežli by tu wážný byl, kdež ochotná lítostiwost a píwtiwá
wlídnost ho ozdobowati má. Kazatel kázaní in, kdy by tak mluwil,

slow i spsob jejich takowých užíwal, jako když mát se swým
díttem mluwí, aneb s lidmi, doma s celádkau swau neb s jinými

mluw, kdy by kazatelského spsobu nesložil: pro prwní za pochleb-
níka neb i nerozumného etc, pro druhé za píliš twrdého, neochot-
ného a hnwiwého sauzen byl by.

2. Z Musik y.

Co jest píse ?

Ac málo tuším lidí jest, aby newdli, co jest to píse neb
písnika, wšak ponwadž nkdy tak trefná píse bývyá, až by tém
jméno swé potratiti mohla, a ne píse ale rozpráwka aneb nelekání

anebo kus traktátu njakého slauti: i z té píiny za potebné mi se

widí tuto nejprw dotknauti toho, co má jmíno býti za píse. Jesti

pak píse o kterékoli wci, zlé neb dobré, smysl plný, jadrnými,

summowními a hýbawými slowy, w jistých werších , klausulích, ryt-

mích a syllabách krátce nebo dlauze zawenými složený, podlé wlast-
nosti melodie jakéžkoli, tak aby zpíwáním, jakž noty té spsob jest,

wyprawowán lib a píjemn býti mohl.

Tyto wšecky wci, kdež se koli nalézají, jakž nejgruntownji
možné jest, to hodn slauti má píse, tak aby mohla k swému cíli

nebo konci místnému a jistému smowati i pijíti, to jest, pi po-
sluchaích a nadto zpwácích toto tré initi

:

1. Libost zplozowati a jako uši i mysl lektati, tak aby twé zpí-

wání posluchacw a owšem tebe nemrzelo, ale aby rádi poslauchali

pedse až do konce.

2. K weselí, k zámutku, potšení, lítosti aneb jiným tm po-
dobným neb z nich pocházejícím wcem, totiž k nkteré z nich hý-
bati, ponaukati a jako pipuzowati, wíce nežli prosté mluwení nebo
ctní knih.

3. Mát také o nem wyprawowáním ntcemu uiti, jako písn
nkteré wyuciijí, jak Boha chwáliti, z eho, eho od nho žádati etc.

et in summa šunt cantica de variis articulis Christiana? religionis. Ale

toto wšecko má-li zpíwáním spsobiti, musit jist netoliko wycwicený
a umlý býti zpwák, ale i píse neb zpw umle udlán a jako do
njaké formy slit býti; neb jakž by text písniky byl nespsobný a ne-
bedliw neb neumle složený, tedyf jest wíc než pl pe pry.



136

O slowích w písni.

Akoli slow i w spisích nebo w psaních i w písnikách téhož

jazyku jednch jako i w mluwení na wtším díle se užíwá, wšak
proto nemalý w tom mže býti a má rozdíl. Nho ponwadž píse
má nebýti tak dlauhá jako spis njaký, hýbawjší pak a žiwjší, wíce
probuzující nežli prosté psaní: i musit tedy i tu pilnost skladatele

býti, a to pi tchto wcech:
1. Aby slowa dáwal do písn wlastní, signifieantia, kteráž by

wlastn náležela k té wci, o níž píse, a neodnášela mysli poslu-

chae, odtud, kamž ho chceš zpíwáním uwésti, bu k lítosti, k radosti,

k žalosti, k bázni, pízni, nadji.

2. Též a jsau slowa summowní, mnoho w sob zawírající, wšak
což náleží; nebo ponwadž nemá býti welmi dlauhá píse, i kterak w ní

co ackého powiš, když jen wšecko slowy naplníš i bezporebnými?
3. A budau-li summowní a nesrozumitedlná, též opt nic neswe-

eš. Bude jako by luák létal pod oblaky a, nic na zemi nemoha
uhoniti, laný zstáwal. Protož tak summowní bute slowa, aby jim

proto mohlo rozumíno býti. A to jsau ta, jichž lidé užíwati obyej
mají, rozumnjší a atjší, kteráž tebas i w kázáních slýchána bý-
wají aneb i wyswtlowána a již lidem pišla w njaký zwyk.

4. Slowa wzatá od rozliných jiných stwoených wcí, me-
taphora?, welmi jsau pkná a píjemná i swtlá, jimiž wc jako ma-
lowána býwá na mysli posluchacw. Mezi takowými slowy jsau i ta,

jenž historii namítají, a ta sau jako šíp, ješto clowku pojednau mnoho
w mysl uwedau a tebas srdce zapálí, podobn jako by njaké tabule

malowané ped oci nkdo nkomu poskytl.

5. Nemálo i swtla i hýbawosti pidáwají epitheta, slowa k jiným

pipojená, jenž jakost, totiž, spfisob wlastní wci wyprawují, jako

k tomu slowu Uinil pidáš—li maude neb wýborn, dstojn, hrozn
etc. Item Zemdlil bídn, píliš, žalostn, hrozn. Item Slib štdrý,

drahý, hodný, jistý etc. Když pidáwána bywají ta slowa, aby k

tomu cíli patila, kamž píse celeti má, tedy jest chwalitebné; neb

mnoho swtla pidáwají. A netoliko ty dw figury rétorické, ale i

jiné mnohé wýborn se hodí skladatelm písní; ale široko by bylo o

tom psáti. Než že jest nesnadno pkná, píslušná a jadrná dáti slowa

a wždycky w rytm se dobe trefující : protož nemalá práce býti

musí, nežli se jedna takowá písnika složí. Ale co bez práce w tomto

žiwot? Co nesnadno, to wzácno, difficilia pulchra; wšak lenoch

cti nedochází, a rys málo nalapá, když dále pes ti skoky nechce.

užitku z uení se poetice.

Widí mi se toho dotknauti, což mnohé jakož pi jiných wcech,
tak i pi skládání písniek rozpakuje a w dobré práci pekážku iní,

t. že nemohau hned pojednau brzy se wrownati umlým a slowau-

tným skladatelm. Ti nechtí býti uedlníci, když ihned w skok misti

býti neumjí. A ne jednm toto na mysl pichází: Ponwadž dosti až

píliš jest písní rozliných již prwé složených, jaká jest poteba s tím

se meškati, an tch, jenž již složeny jsau, není acky kdo užíwati?



137

Ale mli by takowí saudní lidé i to spatiti, že již drahn knih wytiš-

tno a podnes se tisknau, a wšak proto neíkají lidé: „K emu jest

uiti se psáti a psaním se zamstknáwati?" ale pedce každý, kdož

umí ísti, psáti též umti žádá, aby, když by toho kdy bylo poteba,

um napsati, což by chtl, jestliže ne jiným k jich poteb, ale sob
sám k swé libosti neb užitku. Takž jest podobn i písniku umti
složiti: by nebylo pro jiné bližní twé , ale ty sám pro sebe k libosti

swé, a nkdy snad i k poteb, máš umti to. Nýbrž ješt wíce proto,

aby jiným skladatelm písní i písnm lépe wyrozuml. Ano u Lati-

ník špatný by to byl -Latiník a grammaticus, aby neuml prosodie a

neznal rationem componendorum versuum, akoli z mnoha tisíc lati-

ník jeden se sotwa wydaí a w to wydá, aby byl potau, totiž werš
mnohých skladatelem. A protož každý dobrý Latiník tomu, i jak wer-
šowé skládáni býti mají a jací jsau jejich spsobowé, wyrozumti a

nauiti se má, tak aby také i sám w poteb mohl a uml nkterý
werš udlati. W tom když se cwicí mládenci, jak welikau pomoc
odtud mají k lepšímu wyrozumní wlastnosti jazyku toho w slowích,

in phrasibus, owšem in pronuntiatione, a w jiném a summau ke wší
celé wýmluwnosti: to jest zkušené a dobe wdomé. Takt podobn
jest i w jazyku našem. Spsobu skládání písní wyrozumje a také

toho koštowáwaje, budeš moci wíc nežli kdy prwé spatiti, jaká jest

ec naše, jak w cem hojná nebo nehojná, lepší—li se ili kazí, jaké

jsau pi mnohých slowích wlastnosti, jak se jich kde užíwá, kde které

figury rétorické nebo grammatické swé místo mají 5 budet se to potom
wýborn w mluwení hoditi. Nesnadns wyhledáwal slowa a jim. pracn
wyrozumíwal, figury, podobenstwí, similia hledáwal, spsoby phra-

seos rozsuzowal, co projímawjšího, co k emu slaužícího, prbo-
wal, skládaje písniku: aj již to budeš hotowé míti, netoliko potom
pi jiné písn dlání, bude-li kdy potebí, ale i w mluwení swém i

w psaní obecném. Ještos prwé toho nesnadn a bžn užíwal, prostá

byla ec twá: spsobilejší, barewnjší a žiwjší již bude. Co pak
dím s strany wcí samých welikých i drobných, jaké zboží a bohatstwí

shromáždíš a ke wšeliké poteb je poholow míti budeš! A protož

i pi této píin prawé se býti widí onoho mudrce powdní: Manum
esse causám sapientiae.

Wíce pak každá písnika, kteraužkoli uzíš , bude tob jako

zrcadlem; neb jakž saudn na ni pohledíš, tak toho, kdož skládal tu

píseíi, hned poznáš, jaké duchowní audy má, jak wysplé, jak podailé,

subtylné, spsobné a ušlechtilé, jak zdrawé neb nezdrawé: z toho jací

mohau pocházeti týchž audw skutkowé, poznáš, jaká pracowitost, be-
dliwost, rychlost, saudnost etc. Uzíš nkterau píse, ana jako wuec
krásný, jiná jako lauka zelená a kwítím rozliným porostlá, jiná jako

strom ušlechtilý, jiná jako zdaleka se modrající hory, jiná jako sta-

wení krásné bu uzawírané bu zotwírané. Pi nkteré poznáš, že

jest piln a pracn dlaná, lucernám olet, ana hned zdaleka slušná,

spoádaná mistrowsky, bu wci bu rytmy wtipn zohýbané a sp-
sobn spojené neb skládané, slowa na wýbor wybraná etc. Jinau
uzíš, anat jako potek plowe z studnice tiše, hladce powrchu; jiná

behy podreywá a pojímá s sebau; jiná ukazuje skladatele, autoris,

wliký wtip a newelikau práci; jiná neprohlédawost otce ukáže; jiná



138

neumni nebo nedopatení se ntceho, toho neb jiného
;
jiná drsnatostí

swau mistrnost hlawy ntcí proradí etc. 5 w nkteré hojnost wcí neb
sentencí, w jiné hlubokost. A kdo by wše wycetl? To znáti, s tím
se poobírati umti a moci, jest lépe na swt a na lidi w nm po-
hledti, nežli by na rynk na trh šel aneb nkde na diwadla, kdež ne
duse ale tla lidská a ješt odná rauchem widti mžeš; ale tuto to,

což nejpednjšího w clowku, z hluboká spatíš.

XXXI.

Martin Kuthen ze Sprinsberka.

Martin Kuthen, jakož jméno ukazuje, rodi byl z Kutné hory.

Wystudowaw na uniwersit Pražské, byl wychowatelein w n-
kterých domech šlechtických, jmenowit též u nejwyššího purk-

rabí Zdenka Lwa z Rožmitálu. Pozdji stal se písaem starého

msta Pražského. Do stawu wládyckého powýšen byl diplomem

ode dne 18. Pros. 1541. Zemel 29. Bezna 1564. Za swého
wku znám byl co dowedný skladatel epigrammw latinských. Za

ptiweršowý chronostich na hrob Karla IV. bohat od Ru-
dolfa II. byl obdaen. Latin wydal pehled králw a knížat e-
ských, pak popis slawností, kteréž arcikníže Ferdinand pipra-

wil otci swému, když I. 1558 po wywolení za císae do Prahy

pijel. Popis ten zárowe i w jiných jazycích z rozkazu cí-

saského byl wydán. Wydání eské zachowalo se nám we we-
likém díle historickém Wiléma hrabte Slawaty. Dílo Kulhe-

nowo, které, dokud newyšlo, mnoho hluku natropilo a bylo pod-

ntem k sepsání kroniky Hájkowy, wyjdauc pak daleko zstalo

za oekáwáním a obáwáním, jest Kronika o založení zem
eské, tudíž o knížatech a králích etc. (15 39, 1585 a 1817),

suché to wypsání djw eských poádkem letoetným.

1. Z Kroniky eské.

Pedmluwa.

Cožkoli mnozí jsau o poátku a založení zem této a národu

eského obšírn wypsali, ale aby který z nich o tom gruntown a

práw sepsal, ješt až posawad nenalézám. Neb nkteí hned po

potop, kteráž se za Noe po wšem swt stala, Cechy w této krajin

býti pokládají, jiní pak že by z CharwatiW pošli a od prwního wdce
swého echa jméno mli, prawí. Ale kdy a kterého asu to jest se

dalo, žádný z nich neoznamuje; než w tom se wšickni srownáwají,

že krom Cechw prwé w zemi této žádných jiných obywatelw nebylo.

I pro gruntownjší toho wyhledání pedkem a najprwé potebí

jest wdti, že wšecky krajiny a národowé jména od prwních oby-

watelw neb spráwcí sob daná mají, — jako od Izraele Izraelští a

zem izraelská, od Persy Perští a zem perská, a tak i o jiných jest



139

rozumti,— ale že jme'na takowá zemí, tudíž lidí i jiných wšech wcí
asem a léty rozlin se promují, jakož Strabo toho obšírn dotýká,

praw, že za jeho wku mnozí národowé i jich jména zhynula. Též

také i jiné píklady k tomu podobné mohly by se tuto pipomnúti, ale

pro krátkost jich zanechám, ponwadž i nyní to každý oit mže
spatiti, že znamenitý a prwní w swt národ ecký za pamti tém
naší od Turka jest wyhlazen a zem jich, jméno swé potratiwši, w
jiné ped šesti sty léty neslýchané, promnila, to jest, že již ne zem
ecká ale turecká wbec se jmenuje.

A to wše tudy pochází, že pokolení lidské, jak mimo jiné žiwo-

ichy sob wolné jest a žádnému jinému stwoení poddáno není, tak

žádostí pirozenau jsauc podjato, nikoli na swém pestati nechce,

než wždy wíc a wíc míti žádá a wci cizí mimo swé wlastní obli-

buje: takž nemž-li žádosti swé pokojn wyplniti, moci užíwá, kdež

z toho wálky mezi lidmi powstáwají a tak i záhuba národw neb
smíšenice a skrze to promnitedlnost jich se pihází.

Ze pak w každé historii neb kronice ten poádek zachowán býti

má, aby to, což se píše, ne na básniwých rozpráwkách ale na samé
prawd grunt a základ swj mlo, a ta že jinace wyhledati se ne-
mže než z pamtí tch, kteíž toho wku žiwi jsauce, bhy a pí—
pádnosti takowé nám wypsané jsau pozstawili: protož aby prawda
toho wšeho poádn wyhledati se mohla, zwlášt což se zem této

a prwních obywatelw jejích dotyce, pokudž u znamenitých eckých
i latinských historikw neb kronikáw (kteíž toho asu byli) se

nachází, kratice položím. A odtud potom k knížatm a králm, kte-

íž národ tento eský až do casw našich postaupn sprawowali,
pistaupím. A dále, což ku poznání náležitjšího býti poznám, bu
o wálkách neb jiných inech a píhodách jich wedlé sepsání domá-
cích kronikáw, jakž jest se w prawd dalo, bez pochlebenstwí

oznámím.

2. Z Wítání císae Ferdinanda I. 1. 1558.

Píprawy a píjezd.

Když osmého dne msíce Listopadu prwní a pední posel císa-
ského píjezdu pišel k arciknížeti na hrad Pražský, urozený pán, pan
Adam z Šternberka, nejwyšší komorník w králowstwí eském, okolo

hodiny 14., a oznámil, že císa Ferdinand ráil již wyjeti z Benešowa
a že se ráí zastawiti we wsi Jesenici dw míle od Prahy okolo

hodiny dwadcáté : dle té zpráwy arcikníže Ferdinand ihned poruil
se sjeti knížatm, auedníkm zemským a radám JMCísae wšechnm,
též osobám stawu panského, aby se tu k piwítání Jeho Welebnosti
Císaské pána swého strojili; stawu pak rytískému rozkázal se sjeti

do pole nedaleko staré obory, kdež také sám arcikníže mezi n wyjel
a hnedky tu haufy jejich mustrowal, wedlé jednoho každého dstoj-
nosti, hodnosti a auadu jednomu každému ukázaw místo, jakým by
poádkem mli jeti proti císai.

Zatím w mstech Pražských skrze trubae swoláni byli mšané,
a jeden každý hauf, kterýž wítati ml císae, scházel se na jisté

místo: purkmistrowé a rady wšech tí Pražských mst na staro-



140

mstský rathauz, kdež také shromáždna pacholátka a panny w roz-
dílná místa ; rektor uení Pražského s swým žákowstweni , též i

administratorowé, konsistoriáni, faráowé a knzi z strany pod obojí

do kolleje císae Karta, jinak weliké, kdež se také starci scházeli;

wdowy pak do kostela Matky Boží ped Teynem; naposledy wšechno
množstwí lidu mladého na rynku. Odkudž potom wšichni na uložená
sob od. arciknížete stanowišt a místa se rozcházeli, kdež píjezdu
císakého ocekáwati mli.

Nejprwnjší ze wšech na swé místo odešli mládenci a muži,

kteí se pod zbroj a na wojnu hodili. A ti byli w trojím rozdílu.

Prwní s dlauhými runicemi, a mli na sob krátké župice jednostejné

formy a barwy erwené, bílým premowáním po krajích, w prostedku
i na rukáwích prošíwané, a na hlawách erwené klobauky s bílými

pintami. Druzí byli we zbroji a w celém kyrysu a nkteí w pancíích,
majíce lebky na hlawách, a ti mli tesáky a mee- pi bocích jako i

prwní a w rukau eské špiaté burdýe a emdihy a jiní dlauhé

nmecké oštpy. A tch obojích bylo w poctu okolo 8000, kteí mli
osmnácte fendrichw a praporcw jednostejné barwy. Tetí díl p-
šího lidu byl nápodobný onm starým bojowníkm, kteí za asu Jana

Zižky i potom u Uhrw slaužili a erné wojsko slauli. Tch bylo pes
tisíc w prostém odwu, majíce na sob erné kukle a místo zbroje

pawézy a železné cepy.

Ti wšichni poádn, w každém rad po šesti osobách, šli pes
msto s bubeníky a pištci branau Wyšehradskau až k sw. Pangra-

cíiUu a tam na jedné rowin ti, kteíž we zbroji byli, twerhraným
šikem, jako by se s nepítelem potkali mli, se posta wili. erní wo-
jáci, ntco dále odšedše, sob ležení zarazili na jednom welikém wršku
a obehnali se wkol pawézami jako njakým ' walem anebo zdí tím

spsobem, jako se staí Cechowé ležící w poli zašancowati obyej míwali.

Když to pší wojsko z msta wytáhlo, tehdy milostný hauf pa-

cholátek, wyšedše z staromstského rathauzu šli poádn na nowé
msto pes mostek na koský trh a, pišedše tém do prostedku

jeho, tu kde kašna stojí, uhnuli se do té ulice k sw. Jindichu, kdež

jest andlská zahrada a tam se dwma ady postawili w poctu pl-
druhého tisíce, jeden každý obleen jsauce w bílé košilky wyšíwané
na obojcích, na rukáwích a zespod wkol cerweným hedbáwím, cer-

wenými pintami obwázáni , majíce w rukau ratolesti bušpánowé ze-

lené aneb kytky zlatem i jinak ozdobené. Mli také i swé bubeníky

a fendrichy téhož wku a postawy, jako sami byli. K nimžto pidáno

bylo pro ochranu a stráže 12 poctiwých mšan, kteíž wšak nemnoho
wyšší byli než pacholata, a každý w ruce nesl malowanau berlu.

Potom okolo 18. hodiny purkmistrowé a rady wšech tí mst
Pražských, odíni jsauce w hebikowé damaškowé sukn dlauhé, šli

po tch k swému stanowišti. A ped nimi tidcet pedních mšanw
w rozdílném ale poctiwcm odwu. Po jedné i druhé stran Šlo 60

mladých jonákw krásných a silných w tykytowých suknikách cer-

wené a bílé barwy, pod klobauky též tykytowými a bílým peím. Ale

ti wšichni mli po lowcím oštpu krom toliko šesti, kteí nesli nebesa

z aksamitu cerweného a bílého udlaná, zlatými bullemí welmi eme-
sln ozdobená.



141

Za senátory šli rektor uení Pražského, administrátoi s doktory,

mistry, žákowstweni a knžstwem strany pod obojí, jichžto wšechnch
bylo tém do 400 osob w erném poctiwém dlauhém odwu, krom
toliko rektor a dkan universitatis neboližto A^eliké kolleje mli na sob
široké faldowané šarlatoAvé sukn, kteréž za casAV císae Karla IV.

udlány byly. A ped nimi šlo dAvé pacholátek s stíbrnými berlami.

Tmto wšechnm bylo místo ukázáno za koskau branau, neda-

leko od toho místa, kde se obyejn k ptáku stílelo.

Když se tito haufowé tak av mst spoádali a semotam na místa

swá se rozcházeli, zatím arcikníže se avší swau jízdau proti císai,

panu otci swému, wyje*. Nejprwé pede wšemi, jakž obyej, jeli tyi
trubai. Za nimi jel nejwyšší hejtman wšech jízdných haufiiw, pan

-Ladislaw z Lobkowic, dworu w eském králowstwí maršálek, maje

sob pidáno po prawé ruce dw osoby z stawu panského a po lewé dAv
z stawu rytíského. Za nimi jeli jízdní w každém gleidu po pti dlau-

hým adem, jakž kteí pedních pánw králoA^stAW tolioto byli. Prwní
hauf jízdných staršího i mladšího Henricha hrabat z Hartenšteina a pá-

nw z Plawna; druhý páninv a bratí p. Wiléma a p. Petra z Rožmberka;
tetí p. Jana mladšího z rLobkoAvic, neJA. purkrabí Pražského; ctwrtý

Jana staršího z LobkoAvic, neJAvyššího hofmistra w kklowstwí e-
ském; pátý p. Adama z Šternberka, neJAV. komorníka; šestý p. Jana z

Waldšteina r nejw. sudího
v

; sedmý p. Joachyma z Hradce, nejw. kanc-
lée; osmý p. Joachyma Slika hrabte z Pozaunu a Holejce, presidenta

komory eské; deAvátý p. Jana staršího z Swamberka, neJAr. sudího

dwoského; desátý p. Jana Boity z Martinic, purkrabí Karlšteinského;

jedenáctý p. Wolfa z WesoA\ic, neJAvyššího písae; dwanáctý podko-
moího; tináctý p. Bernarta Zehušického z NestajoAva, purkrabí Hradec-
kého; trnáctý p. Oldicha z Duban, hejtmana na hradu Pražském.
Byli pak ješt mimo tch trnácti jiní haufoAvé pánw a rytíw e-
ských, kterýchž se pro krátkost mlením pomíjí. Nedaleko za tmi
haufy jeli služebníci pánw a rytíst\Fa, a za nimi byli wedeni po-
A^odní kooAvé Jeho Msti arciknížete Ferdinanda, pikrytí erným aksa-
mitem. Po nich jeli edlknabowé na pkných bohat ladroAvaných ko-
ních a jiní rejthai z rozliných rodV. A za nimi hned jel dAvr
arciknížete Ferdinanda s nemalým poetem hrabat, pánirw a rytíiíwl Po-
tom opt 12 trubacw a jeden bubeník, který na Avlaské bubny bubnoAval.

U prosted jel sám arcikníže na spanilém koni, maje okolo sebe
množstAW lokajw a drabantw. Ped ním jeli Hendrich mladší kníže
z PlaAvna, hrab z Turnu, hrab z Hardecku a jiných Avíce páuíW
ode dwora JMsti. Za ním pak jeli pední páni králowstAvj eského
jedni za druhými po pti. Nejposléze za Avšemi jeli Avesms služeb-
níci a pacholata panská ode dworu arciknížecího : tak že avšech spolu
jízdných, pedních, prostedních i posledních bylo okolo 5000.

S tím poetem jízdy arcikníže AAyjel av cestu císai, panu otci

swému, z tch roAvin, které jsau blíže staré obory, nejprwé skrze hrad
Pražský, potom pes Hradany, odtud skrze menší msto Pražské
a pes most do starého msta. Kdež jej nejpnvé potkalo starcv šedi-
Avých na hlaAv i brad okolo tisíce, kteíž Avšickni odíni byli erným
rauchem a na hlaAvách sAvých nesli Alence zelené a šli ádem z kol-
leje weliké k Hradanm, kdež jim místo k Avítání wykázáno bylo.



142

Potom potkat se arcikníže na welikém rynku staromstském s

wdowami, jichž bylo w potu do osmi set; Kteréžto, wyšedše s ko-
stela Panny Marie ped Teynem, šly do msta menšího Pražského, tu

kdež jim místo k oekáwání na císae bylo uloženo. Mly pak wše-
chny tém jednostejný odw na sob, plášt erné a bílé raušky a
spuštné fachy pes ramena až dol, tak jakž podnes jeptišky a nkdy
wdowy stawu panského a rytíského se odíwají.

Kteréžto když pominul a táhl swau cestau skrze nowé msto
Pražské k brán msta hory Wyšehradu, zatím wyšlo z rathauzu sta-

romstského okolo 2000 krásných panen s swými hejtmany w tykyto-

wých suknikách wišowé barwy jim k ochran a stráži pidanými.
A ty wšechny panny dwma dlauhými ady se postawily od kostela

Panny Marie ped Teynem až k kostelu sw. Michala. Jedna každá z

nich mla epec zlatý anebo hedwábný s okem zlatým, wnec na hlaw
a kytku w ruce z wonného kwítí, mantlík pkný hedwábný kunami
aneb soboly podšitý. Aniž mezi tím wším apparatem, kterýž se toho

dne ku poctivosti píjezdu císaského w mstech Pražských spatiti

mohl, bylo co k oku lidskému libjšího a krásnjšího jako ten kr
wýborných, poctiwých, stydliwých a pkných panen.

Pistrojili se také k tomu wítání Židé w swém powreném wíce
nežli kratochwilném apparátu takowém: Z ulice swé židowské wy-
nikše, nejprwé šlo tinácte mládencv w bílých perkytlích, kteížto

nesli welikau korauhew, na níž znamení a litery napsány byly jim

samým toliko známé. Za nimi pacholata w bílém rauše, žalmy zpíwa-
jíce rozlinými hlasy. Potom staí Židé w erných pláštích. Za tmi
jedenácte knží, z nichžto šest nesli drahá nebesa z šarlatu a zlata

udlaná, jiní tyi šli ped nebesy, jeden pod nebesy nesa desatero

Boží pikázaní na pergamene psané a w zlatohlaw obalené. Za tmi
opt šli jiní kantoi, kteíž na rozdílné hlasy židowským jazykem
zpíwali. Opt starší jejich do 40 w ubách liších a kuních a za

nimi žáci a školníci jejich w pláštích fíalowé barwy, majíce bílým

zawitím zakuklené hlawy. Nejposléze šli mládenci w bílých košilích

s obojky zlatem wyšíwanými. A w tom poádku šli nejprwé na sta-

romstský rynek a odtud k mostu, kdež proti celnici na prawé stran

se postawili.

Mezitím arcikníže Ferdinand, wyjedauce s swau jízdau za bránu

msta hory Wyšehradu až za kostel sw. Pangrácia a nechawše po-

zadu za sebau purkmistra a rad mst Pražských, též i wšeho wojska

pšího, na širokých polích zšikowal wšechny jízdné haufy, tak že se

jako had na dýiku winuly, a byly jako k bitw hotowy. A tím sp-
sobem wedl je poznenáhla jako k bitw wstíc Jeho Welebnosti Cí-

saské. A w tom, dostána nowin, že by již Jeho Welebnost Cská býti

ráil pod jedním wrchem u wsi Kre eené, bez meškání kon swého

zabodl a, nechaw jiných, aby po nm poznenáhla táhli, sám s nkterými

hrabaty a pedními dwoany swými proti JWsti pospíšil, a jak JWCská

na wršku nad tau rowinau, kdežto jízda arciknížecí w swém ord-

nunku stála, od nho sparín býti ráil: nepomeškaw s kon swého

skoil, k JWsti s odkrytau htawau pšky šel, a tu pijda s welikau

uctiwostí na kolena poklekl a, políbiwši ruku swau, JWsti ji podal, JWst

wítaje a weselým obliejem radost swau z píjezdu JWsti na sob uka-



143

zuje. Jehožto císa píwtiw a otcowsky pijat a jakožto nejmilej-

šího syna swého taskawau odpowdí odbyt. Po arciknížeti wítali cí-

sae ti, ježto se byli s arciknížetem od jiných haufw odtrhly, jimž

také císa wšem dobrotiw a ochotn dkowat.
W tom arcikníže Karet, jenž byt s císaem pijet, bratr arcikní-

žete Ferdinanda, s kon ssedt, políbením ruky a jeden druhého obje-

tím spotu se s radostí wítali. Podobn také legáti a postowé králw
hispánského, englického, polského a nkteí biskupowé a kdožkoliw

z welikých pánw, kteíž byli s císaem pijeli, s koní swých ssedše,

arcikníže Ferdinanda s náležitau uctiwostí a políbením ruky po-

zdrawowali.

To když se stato, wšickni zase na kon sedali, a Ferdinand owšem
s Karlem bratrem swýni zstat pi císai, ty pak, ježto s ním byli a

od jiných haufw odjeli, zpátkem na swá místa odestat.

Když pak se již táž wojska také k císai pomatu pibližowata,

nejprwé trubai arciknížecí a bubeníci s welikým hmotem a htukem
císae piwítali, potom jízdní téhož arciknížete jedni po druhých z

krátkých runic wystelili a potom táhli pedse swým šikem a císae

stojícího s komonstwem swým s odkrytím a naktonním htaw swých
wkot objeli s welikým císae a jiných wšech, kteí s ním byli, po-

diwením. Císa, aby je tím lépe spatiti moht, odjet od swého haufu

a pijew k ním blíže, s obzwtáštní rozkoší na n se díwat tém na

ptdruhé hodiny, až ho i poslední haufowé wší té jízdy pominuty.

Odtud táhli wšichni k Wyšehradu, mezi nimiž jízda arciknížecí naped
jeta a za ní dwr a komonstwo císaské.

Kratochvíle.

Nazejtí potom okolo 24. hodiny set císa s arciknížaty syny

swými, též jinými pány, do zahrady a lusthauzu, kterýž jest pi zámku,
a tu na stolici ztatohtawem obestené sed, u pítomnosti týchž sy-

nw swých, též welikého množstwí pedních pánw a dwoanw
swých na jedno welmi kratochwilné a pedtím nikdy newídané diwadto

s welikau rozkoší se díwat.

Postaweni byli wn na rowin dw welmi wysoké wže a na
tch obau byli trubai a bubeníci arciknížecí, kteí, jakž císae za-

hlídli, tak ihned ku poctiwosti jemu weseté traubení a bubnowání pro-
wozowati poali. Mezi tmi wžmi u prosted státa weliká hora ku
podobenstwí prawé a pirozené skaty welmi emesln a dwtipn ud-
taná, pod nížto mnoho byto skryto ohw. A na wrchu též skaty spa-
towat se Jupiter až do pásu, jako by se w powtí wznášet. Toho
aby wybojowali a s té skaty dot swrhli, wyšto pt náramn weli-
kých obrw, kteí znenáhta welikýni krokem k té skále jeden za

druhým kráet, a každý z nich nést na ramenau weliký kámen místo
zbran. A pišedše až k té skále, lézti na ni chtli. Kteréžto Jupiter

uzew pod skátau státi a se na ni lézti pokaušeti, ihned po tenkém
drátu nebo nitce spustit ohe na n jako njaký paprštek; jako by k
nim hrom udeit, na zem je porazit a w tom skála se roztrhši, ne bez
welikého strachu a uleknutí lidí pistojících, wydata z sebe hrozné
hromobití a bteyskání prawému nápodobné, wywrhši z sebe mnoho



144

trubiek a kaulí ohnm hoících , létajících nahoru w powtí dosti

daleko wfikol, ne bez škody tch, kteí se díwali, z nichžto nkterým
brady jiným pak šaty ten ohe spálit. W tom ukázalo se dewt osob

welmi hrozných, jako by zlí duchowé anebo áblowé byli, kterýmžto

z oí, chípí, z uší a z aust ohe plápolal. A ti obry na zemi po-
ražené do pekla táhli, z jichžto krwe potom zrodily se opice, kteréž

diwné hry skoky swými prowozowaly, jednak ohe wyhazowaly na ty,

jenž blízko nich stáli, a jiného mnoho smšného a potworného pro-
wozowaly.

Potom, když ta hora ohnm tém shoela, wyjelo z jakéhos lísku

osm rejtharftw sedících na koních strojených a obleených w šatech

rozdílné barwy a dobe opatených pedními i zadními plechy, pan-
cíi, lebkami, dewci a runicemi. Ti dwa a dwa jedni po druhých
spolu se poteykali. Dewce jejich, mecowé a lebky ohe z sebe wy-
dáwali; koním také z uší, ocí a chípí hrozný ohe plápolal. Diwné
to bylo jejich potýkání; nebo, polámawše ohniwé dewce a mee,
sáhli k runicím a jeden k druhému stílel s welikým hmotem a sra-

žením w hromadu tch swých nastrojených koní. K nim pistaupili

z téhož lísku nkteí pší kratochwilným spsobem zbrojí, štítem a

meem bojující, jichžto lebky a špice mecowé také ohnm plápolaly.

A ti s welikau kepkostí swými štíty toíce, zdáli se, jako by ohe
metali , a pitom obyejem maueninským tanec wedauce, semotam
proskakowali.

XXX1L

Prokop Lupác z Hlawaow.

Syn M. Jana Lupáce, konšela Pražského. Studia swá

konal na wysokých školách Pražských*, léta 1560 dne 1. Rijna

powýšen byl za mistra filosofie. Pobyw nkterý as w Nimburce

jakožto rektor školy tamní, powolán byl na universitu, kdež

cell, jak se zdá, o historii. L. 1562 dostal list erbowní, aby

se mohl psáti „z Hlawaowa." W 1. 15 66 a 1567 byl d-
kanem fakulty filosofické. L. 1569 dal wšak universit wý-

host a odebral se do Domažlic za radního, w kterémžto úad
setrwal až do smrti. Psal wtším dílem latinsky. Hlawní spis

jeho jest kalendá historický (w Praze 1584). esky sepsal

Historii o císai Karlowi toho jména Ctwrtém,
kteráž podwakrát wydána byla w Praze, totiž 1. 1584 a po-

druhé od W. Hanky k ptistaleté slawnosti university Pražské

1. 1848. Lupá zemel dne 5. Dubna 1587 a pochowán byl

w dkanském kostele Domažlickém.

Smrt krále Jana.

Léta P. 1346 Jan král eský dle píbuzenstwí táh*
v

s welikým

množstwím wáteného i jízdného i pšího lídu
;
kterýž w Cechách i w



145

Nmcích sebral, do Frankreychu na pomoc Filipowi Valesioui toho

jména šestému králi franskému proti Edwardowi toho jména tetímu
králi englickému. Za pícinau pak jakési zpaury a nepoddanosti Pa-

ížských proti wrchnosti on král Jan a Karel syn jeho, již wolený král

ímský, pijeli jsau do Paíže s pti sty rejtharw. Obywatelé a m-
šané bauiti se poali a to proto, že hejtman králowský, msto Paíž
proti autokm nepátel, jenž do Frankreichu wtrhli, baštami a nowým
dílem ohrazuje a opatruje, i nkterá stawení, nic mén i domy sau-

sedské k tomu pipoj owal. I poruiwše král Jan a Karel hejtmanu,

aby od toho díla pestal, zapoaté zlé w nebytí doma krále írán-

ského swau pítomností a rozšafnau opatrností petrhli.

Potom pak w sobotu po památce sw. Bartolomje apoštola Pán,
když u Kresciaku se bitwa mezi tma dwnia králi zaala a králi

Janowi oznámeno, že již Franští na útk se dáwají, i aby pro zacho-

wání swého žiwota, ponwadž by byl owšem newidomý a zraku zba-

wený, též sám, na jehožto by zdrawí jakožto pána a krále eského
králowstwí eské jako zawšeno bylo, pro bezpenost poodstaupil,

radno: k tomu nabízejícímu zmužile odpowdl, ka: „Toho Bh dá

nebude, aby král eský z boje utíkal; nýbrž dnes já — to wzte a

tomu wte — bu hrdinsky a staten wítzem zstanu anebo sla-

wnau smrtí, jsa tuto zabit, po králowsku padnu a umru. Protož

wete mne tu, kdež nejwtší bitwa se drží; wšak Karla syna mého
piln šette. Pán Bh s námi." To sed na koni powdw a swé
kopí maje sob od swých naprawené, mezi nepátely, kdež se nej-

walnji potýkali, se dostal, a w prwním šiku a mezi nejpednjšími
bojuje a jsa wíce než jednau od sob protiwných smrtedln postelen

a tak s swého kon spad, udatn žiwot swj dokonal. S týmž krá-

lem s jeho strany tu též staten a hrdinsky se potýkajíce, zbiti jsau

hrab z Blauzu, hrab z Ulmu, pan Jindich syn wysoce urozeného
pana Petra z Rožmberka, pan Heman z Milína a pan Jan syn pán
Jindich z Lichtenberka, a z stawu rytíského do padesáti, jichžto

twánosti a erby w Lucemburku na mramoru wytesané se spatují.

Ale Karel, jsa w též bitw temi ranami rann a snažnými pro-
sbami panw nkterých swých z Cech pemožen a jako wybojowán,
aby swého zdrawí, welmi milého a drahého klenotu, ušetil jakožto

pán a král eský ddiný, zwlášt ponwadž by pana otce nejmilej-

šího tu ztratil; nad to wýš, že z osudu a uložení Božího štstí wá-
lené i wítzstwí se welmi hrub k Englianm schýlilo a nawážiio:
tmi píinami jsa hnut, do jednoho kláštera, jejž Riscamp po fransku

jmenují, se jest dostal.

Po té bitw, kteráž prwního dne až do nkolika hodin na noc
a i druhý den trwala, z rozkazu krále englického poteni jsau ti

wšickni, kteížto s strany krále franského w tom boji padli, a nale-

zeno jest w potu jedenáct knížat, osmdesát korúhewných pánw,
tisíc dw st stawu rytíského, jiného pak lidu okolo tidceti tisíc. A
tak ti, kteíž jsau byli pednjší a znamenitjší, jsau z englického krále

rozkazu tu w blíže píležících mstech poctiw a kesansky pocho-
wáni. S strany pak tla krále Jana, to mezi zbitými nalezeno, a po-
ctiw, jakž na tak wznešeného a udatného krále náleželo, ozdobené
englický král k Karlo wi synu s žalostí, pláem i* slzami je odeslal,

10



146

s tím doložením ano i oswdením, že ne silau a stateností jeho
lidu, ale same'ho toliko Pána Boha mocí a propjením jest tolik krá-
lw— Filipa íránského, Jana eského, Karla ímského krále wojsko —
od wojska mnohem w potu menšího poraženo. Totéž tlo dle Karlowa
rozkázaní jest wezeno do Lucemburka msta a tu w kláštee, kdež
jsau bratí rádu sw. Benedikta, slawn pohbeno. Jakož pak i za ži-

wobytí swého byl toho on král Jan žádostiw a astokrát íkáwal, že

w Cechách neume ale w Lucemburku pochowán bude.

XXXIII.

Pawel Kristián z Koldína na Martinicíoli.

Pawel Kristián narodil se w Klatowech 1. 1530. Wzdlání
swého nabyl na uení Pražském, kdež se 1. 15 50 stal baka-

láem, 1. 1552 mistrem swobodných umní. L. 1557 dostal

list erbowní, aby se mohl psáti „z Koldína." Od 1. 1558 do

1562 byl professorem, 1. 1561 dkanem fakulty filosofické.

Wystaupiw z professorstwí , stal se po Matji Bydžowském z

Aventina kancléem, pozdji senátorem starého msta Pražského.

Zemel dne 10. Ledna 1589. Koldín náleží mezi nejpednjší
práwníky wku swého. Práwa mstská od Brikcího z Zlicka

poprwé w jedno sepsaná, pro jichž nkteré úchylky od zí-

zení zemského mnohé nesnáze pošly, wnow spoádal, naež
1. 15 79 císai Rudolfowi II. podána a od nho stwrzena byla.

Z této rozsáhlé knihy práw uinil Koldín summowní wýtah s

wypuštním jmenowit prpowdí latinských mnohonásobn do

textu hlawního wplétaných (1579). Podobný wýtah udlal 1.

1582 i ze zízení zemského. Koldín jazyk práwnický piwedl

na nejwyšší stupe dokonalosti: z potomních práwníkw nikdo

se jemu newrownal. Ale nejen w tomto oboru, než i w bá-

snictwí latinském proslul Koldín, jsa audem básnické spole-

nosti (jsodalitas literaria), kteráž od Jana Hodjowského z Ho-

djowa zwlášt pro zwelebení poesie duchowní založena byla a

pod ochranau cis. Rudolfa II. nejen po Cechách a Moraw,
alebrž až po Uhrách a Charwatsku se rozšíila. Když 1. 1563

Koldín do stawu manželského wstaupil, podalo mu pání swé

dwanáct spoluaudw latinskými weršemi we zwláštní knížku

sebrané. Po smrli památku jeho oslawil podobným spsobera

Petr Codicillus z Tulechowa.



147

O sepsání práw Justiiiianowýcli.

(Z pípisu cis. Rudolfowi II. na práwa mstská.)

Když wšemohúcí Pán Bh, stwoitel a mocný spráwce wšech
wcí, onomu pobožnému ímskému císai jménem Justinianowi (kte-

rýž w létu ptistém a dwadcátém pátém od narození z Panny Marie

Pána Jezu Krista spasitele lidského pokolení na stolici ímského cí-

sastwí a dstojenstwí dosedl) slawné wítzstwí nad mnohými úhla-

wními té ímské monarchie i jeho nepátely a odporníky dáti ráil,

tak že již wšickni, jsauce náramné pestrašeni a jako zdšeni i welice

zemdleni, nesmli jsau a nemohli proti též monarchii i tomu mocnému
císai nic ped sebe bu wáteným spsobem aneb jinak na odpor

bráti, a již žádných nenadálých wpádw a škodných sjezdw a pe-
kážek obáwati se nebylo: i takowého šastn zdailého a slawného
wítzstwí nad ukrutnými a krwawými nepátely sob od Pána Boha
propjeného jsa ten pobožný císa Justinian welice wdcen, jeho

Božské milosti díky ustawicn z toho init i náramn se tšil. A maje

tak sob pokoj žádostiwý ped nepátely spsobený, nato se dále s

welikau snažností oddal, že mnohá krásná a ozdobná i znemenitá sta-

wení w rozliných a rozdílných místech na panstwích swých weli-

kými náklady (nic jich nelitujíc) wyzdwihnauti a ustawti dal. Zwlá-
št a pedn ten swaté Sophiae (totiž maudrosti Boží, jenž jest Pán
náš Jezus Kristus jediný Boha žiwého syn) slawný a pespanilý chrám
po wypálení a wyhoení jeho w mst Konstantinopoli zase ozdobn
a nákladn sprawil. Mnohé také k okrase a pewnosti toho msta wže,
ano i nemalý poet domw a píbytkw oddaných wdowám, sirotkm
i jiným lidem zbožným k bydlení pro ochranu a opatení jejich wy-
stawl. Wšak aby natom císaské welebnosti dosti býti mlo , pi
nm se to nesnášelo, nýbrž že wýše a wlastn wšechnm císam
ímským pináleží a písluší, aby swé wrné poddané netoliko w
cas wálek a nepokojw ped nepátely a škdci jejich obhajowali a

zastáwali, ale také nato myslili i snažnau péci o to mli, jak by
mezi týmiž poddanými we wšech zemích a krajinách w cas pokoje

sprawedlnost, swornost a láska i jiné chwalitebné ctnosti, též dobí
mrawowé a šlechetná obcowání se zachowati a zdržeti, ano ustawicn
rsti a rozmáhati i stwrditi mohly: wzal jest ped sebe ten dobrý a

slawný císa z obzwláštního od Pána Boha wšemohúcího (jenž jest

poátek i konec wšeho dobrého) k tomu srdce jeho (jakž králw i

jiných wšech wrchností, podlé písma z Ducha swatého wyswdcení,
w rukau Božích postawena jsau) naklonní a úmyslu i wle též

chtíce obrácení, a takowému pobožnému toho pána a císae pedsewzetí
od jeho swaté Božské milosti požehnání, že jest wšecka práwa, kte-

ráž na panstwích ímské monarchie hned od zaátku jejího i toho

asu pi saudech a rozeznáwání lidských sprawedlností w užíwání
byla, — jichžto knh samých dosti welikých pes dwa tisíce a práw
pak aneb regulí nesmírný a nesíslný poet se nacházel, ješto možná
ani podobná tém wc nebyla, aby takowá nemírná nescíslnost tch
práw a snad i w sob nkterých odporných k jakému pohodlí a plat-

nosti lidem slaužiti mohla, ponwadž by žádný za žiwota swého jich

snad jednau dobe peísti, nadto pak w pamti obdržeti i platn k

10*



148

užitku obrátiti mohl, — je pro snadší a lepší týmž práwm wyrozu-
mní, ano také jieh požitecnjší též pohodlnjší pi saudech k wy-
hledáwání sprawedlností lidských užíwání w skrownjší a mnohem
menší poet sebrati i w lepší rozum sepsati dat lidem rozumným a

znamenit ueným i w práwích welmi zbhlýin ., kteréž pi swém
dworu (jakž císaowé a potentátowé to ciníwati a zachowáwati ráí)
toho asu jest ml. A pedn Triboniana, muže wysoce ueného,
kterýž quaesitorem, to jest najwyšším a najpednjším auedníkem a

spráwcím nade wšemi spráwami a dchody po panstwích ímských
ano i kancléem, jakž nkteí píší, ustanowen byl. Jemu, též Theo-
filowi a jiným lidem w práwích welmi zbhlým poruení obzwláštní

uinil, aby ze wšech tch práw tak welikého a nesíslného^ poctu je-

jich toliko potebnjší a podstatnjší práwa, kteráž by k wyhledání a

rozeznání sprawedlností lidských dostatená a platná byla, ano i uži-

ten a potebn slaužiti mohla, w jistau a kratší formu sberauce, to

jest in certam methodum uwedli. W emž oni jakožto rozumní a po-

wolní uposlechše císae a pána swého, tak jsau uinili a nkolikerý
knihy týchž práw sepsawše, jedny Pandectas, jinak Digestom, druhé

Codicem, tetí Institutiones aneb Compendium totius juris, k tomu
Novellas jinak Authenticas nazwali, a témuž Justinianowi pánu swému
jakožto císai ímskému, kterémuž nad ádem a práwem i nad každau

lidskau sprawedlností, také wšelikými dobrými zwyklostmi a chwali-

tebnými obyeji ruku ochrannau držeti a toho obhajowati náleželo,

jsau podali i oddali. Kdež pak týž Justinian jakožto císa ímský a

pán kesanský takowau jejich práci hodnau i k spráwám w obcech

welmi požitecnau býti uznaw a usaudiw i také schwáliw, tch práw
již tak w skrowný poet sebraných a w jistau i w krátkau formu

uwedených, z moci swého dstojenstwí císaského jest potwrdit a je

po wšem panstwí swém ímském wšechnm, aby se podlé nich ídili

a sprawowali i saudowé inili, wbec wydáwaje a pedmluwu na

jednu týchž práw knihu in, o císaské dstojnosti a powinnosti

slowy chwalitebnými a wší wážnosti hodnými takto položil a napsal

:

Imperatoriam majestátem non solum armis decoratam, sed etiam legi-

bus oportet esse armatam, ut utrumque tempus, et bellorum et pacis,

recte possit gubernari. To jest: Císa netoliko zbrojí aneb potebami

k wálce píležejícími ozdoben a okrášlen, ale i práwy jako zbrojným

odním ohrazen a opaten býti má, aby obojí as, jak wálky tak i

pokoje, dobe, píhodn i také náležit íditi a sprawowati mohl.

Tmi pak práwy ímskými, skrze bedliwé asto jménowaného Justi-

niana císae opatrowání a naízení ustanowenými i wbec wydanými,

již ode wšeho kesanstwa pijatými, wýše než tisíc let wšeckna tém
králowstwí kesanstwa pi rozeznání a obhájení sprawedlnosti jednoho

každého, jak bohatého tak chudého, se ídily a sprawowaly a posa-

wad ješt sprawují. Ackoliw nkteré zem swá obzwláštní naízení

sobe jsau ustanowily, ale ta wšeckna ne odjinud nežli z tch práw
císaských a obecních pocházela a jako z jediné studnice z nich se

wážila a brala, aniž co sprawedliwjšího a gruntownjšího mimo ty

obecní práwa wymysliti a najíti se mže, lec že by chtl nkdo toliko

w zausmyslné odpory bezpotíebn se dáwati a jiné i sebe daremn a

neužiten zanepraždowati.



149

Z práw mstských.

O sprawedlnosti a práwu.

Práwo na sprawedlnosti založeno jest a od ní zaátek swého
jména má; jinak práwem wlastn slauti nemže.

Sprawedlnost pak jest ustawiná a nemnící se wle, kteráž

jednomu každému udluje toho práwa, jakéž komu náleží.

Práwo jest umní a rozeznání sprawedliwého od nesprawe-
dliwého, uíc jednoho každého

?
eho se má pidržeti a eho zase

wystíhati.

Záleží pak umní práw na tomto trém: pedn ctn a šlechetn žiwu
býti; druhé bližnímu w niem neubližowati ; tetí, ím komu kdo spra-

wedliw powinnowat jest, toho aby jemu sám od sebe udlowal.
Dlí se práwo na dwé, totiž na práwo obecné, kteréž se wbec

na wšeckny, a na práwo obzwláštní, kteréž se toliko nkterých osob

wlastn dotyce a na jisté krajiny aneb msta obzwláštn wztahuje.

Práwo óTSecné zawírá w sob powinnost w auadech postawe-
ných, též wšeckna práwa císaská.

Pod jménem pak práwa obzwláštního zawírá se pedkem práwo
pirozené a práwo mstské.

Pirozené práwo jest, k emuž pirození netoliko íowka ale

wšecky žiwotichy naklouje a wede, jako aby dobrodincm swým
dobrým se odplacowali a k tm podobné wci; druhé, práwo wšech
národw, to jest, kteréhož wšickni lidé po wšem swt užíwají, jako

postm a legátm neubližowati a, což komu se dí, tomu dosti initi.

Naposledy práwo mstské, což sob nkteré msto neb krajina

nkterá za práwo ustanowí^ jak by se jedni k druhým we wšech w-
cech chowati mli.

Mimo ty rozdíly práwa jest také práwo zwyklosti. A pi tom
se má šetiti, aby nebylo proti sprawedlnosti a dobrým mrawm, a

místo má w tch wcech a pípadnostech, které práwy psanými wy-
sloweny nejsau.

powiímosteoli koiišelw.

Každý konšel powinen jest purkmistra poslušen býti.

Purkmistr k konšelm pi wzkládání na n prací rownost a roz-

šafnost má z achowati.

Konšel bez poruení purkmistra w rad k stran ani s jiným

žádným nemluw, ani bez opowdi z rady a bez powolení purkmistra

z rathauzu necho.
Konšelé, potknauce se slowy, z rady nechote le w mír

uwedení.

Konšel tajnost rady chowej, by potom z auadu propuštn byl,

a to pod ztracením hrdla.

Konšelé k sob upímnost bez ošemetnosti zachowati mají a w
tžkostech, které by se na n walily, opauštti se nemají.

Konšel na ublížení sprawedlnosti jedné strany od druhé darw
bráti nemá.



150

Konšelé s lidmi newážnými obecenstwí míti a adowati nemají.

Konšelé se wší pilností stran mluwení a prwodw i wšelikého
wznášení pozorowati mají.

Konše* po wyslyšení stran žádné stran nauení a weystrahy
nedáwej pod ztracením hrdla. A kde se kterého konšela dotyce, ten

z saudu wywsta.
Každý konšel pi odwu má wážnost držeti a šatw obdýlných

užíwati.

Konšelé a wšickni písežní, kteíž jiné saudí, práwa dobré a sta-

robylé poádky i obyeje znáti, jim se uiti a je umti mají; neb
hanba jest neumti a neznáti toho práwa, kterýmž jiné rozeznáwáš.

Konšelé k emeslníkm a obchodníkm asto pihlídati mají, aby

obchodem swým lidí mimo slušnost a sprawedlnost neobtžowali, a ti,

kteí tunné a slané zboží nám prodáwají, aby hodné a ne shnilé aneb

sfalšowané prodáwali, lidí neoklamáwali a netráwili.

Konšelé, msto a w nm obywatelé zwlášt chudí aby nedostat-

kw, pokudž býti mže, pi mase, chlebu a piwu netrpli, opatrowati,

powalece a zahalee, žebráky a chodce bezbožné wyzdwihowati a

z mst hnáti mají.

Konšelé dwa každého dne páteního k wzíím pohlídejte a o

jich zawinní w rad zpráwu ite.
Také k pekam asto dohlídejte.

Saudcowé, práci Božskau na sob nesauce, wle Boží a dobrého

swdomí, kteréž jim pi smrti i w den saudný za swdka bude, šetiti

a swých nálezw zastáwati, nestydíce se za n, mají.

XXXIV.

Jan Mirotický.

Dle spsobu w šestnáctém století u nás obyejného, že

mužowé uení, zanechawše wlastního píjmení rodinného, po

otin swé se zwali, sauditi lze, že Jan w skutku byl rodi

z Mirotic. Žil wšak w Kromžíi po 30 let, tak že docela

zdomácnl na Moraw. Chwalitebná jest náchylnost jeho k pi-

jaté otin. „Aby, prý, se nezdál mezi nimi, w té krajin tak

drahn let ztráwiw, nadarmo chleba jísti a žádného znamení

wdnosti na sob ukázati:" proto zwlášt na zeteli ml oby-

watelé morawské pi skládání spisw swých. Máme od nho
dw díla: O zaátku panowání tureckého a o jejich

sprawowání a zachowáwání zízenosti wojenské (seps. 15 72,

wyt. 15 76 w Olomauci) a Obyeje, práwa, ády anebo
zwyklosti wšech národ w (1579 w Olomauci). Ob pe-
ložena jsau z latiny 5 w druhém pak ást o echách a o Moraw
samostatn wzdlána.



151

Z obyejw w.sech národw.

stawích a obyejích w íši nmecké.

Nyní wšeliký spsob (lidu) w Nmcích we felwerý ád neb staw
rozdlen jest.

Nejprwnjší staw jest knzi tak swtských jako i mnichw ehol-
ních. Obojí z nich jsau welikými a hojnými dchody a platy opateni
a od jiných jsau u weliké wážnosti, netoliko proto, že Pánu Bohu
wšemohaucímu obtují a k chwále swatých zpíwají, i také o duse
péci mají, ale také proto, že písmm rozumjí a je wykládají a

žiwot samotný wedau. Jedni každí mniši swého odwu a to dosti

slušného užíwají. Swtští knzi sukn nosí široké na wtšún díle

barwy erné. Hlawu birýty neb klobauky wlnnými pikrýwají, ne-
welmi wysokými ale na hlaw do uší dobe se držícími. Na krku,

když wen z domu wycházejí, zawšují sob tkanici, nkteí hedbáwnau
a nkteí wlnnau, toliko pro poctiwost. Na stewíce obúwají pantofle

anebo trepky, kteréžto, když se dom nawracují, skládají.

Druhý staw jest urozených. Ten stupe jich mnoho obsahuje;
nebo jsau knížata, jsau hrabata a páni korauhewní i nižšího stawu
rytístwo. Knížata netoliko dstojenstwím a wznešeností rod, ale

také i mocí jiné piewyšují, zem a panstwí mají welmi široká; hra-
bata a páni korauhewní i jiní urození, po krajinách jsauce rozptýleni,

jako njací kwítkowé mezi jinými se blýští aneb swítí. Ale to pi
stawu urozených za diwné se zdáti mže, že i sama knížata a hra-
bata císai, kdyžkoli íšská potena nastáwá, poslušenstwí jako pod-
daní zachowáwají. Než rytístwo prawí, že jsau z toho wyati; lec

z žoldu žádnému neslauží, ani poddaným swým slaužiti nedopauštjí,
a wšak ímského císae pánem a wrchním swým býti prawí a wy-
znáwají. Smeyšlejí, že tudy zlehuje se a nemále zmenšuje urozenost
rodu jejich, když by s kupectwím anebo s njakým emeslem prac-
ným zacházeli, kdy by manželku prostého ádu anebo nižšího sebe
pojali, kdy by w cizích mstech jako jiní mšané bydleli. Oni majíce
w nelibosti obcowání a wšelikau spolenost s mštany, na zámcích
a w pewnjších a nádhernjších staweních na horách, w lesích a w
polích neb we wsech wystawených s celádkau swau woln bydlejí.

Nkteí pi knížecích anebo králowských dwoích se drží a na wojny
se wydáwají; jiní z dchod a z otcizny swé žiwi jsauce, doma
trwají, wšak obyejn mysliwost prowodí. K emuž že oni sami
swobodu mají wedlé starodáwního zwyku a dopuštní jim té swo-
body, o to se zasazují; prostým lidem, zwlášt zajíc, srn, kolaušk
a jelen mysliwost na nkterých místech pod wylaupením oí a na
nkterých pod sttím hlawy jest zapowdína; než škodliwau zw
každý lapiti swobodu má. Nadto sami urození nákladn hodují, roz-
košn se odíwají, zlatem a stíbrem a rozliných barew hedbáwím,
tak muži jako i ženy doma i jinde se ozdobují; s welikými haufy slu-

žebník chodí a krokem tak spanilým a wážným, že od jiného lidu

prostého
7
hned jakž se spatí, mohau rozeznáni býti. Když opodál

mají jíti, na koních jedau a ne pšky chodí; nebo to za welmi lehkau
wc sob pokládají a za pauhé znamení chudoby. Ale laupeže pro-



152

woditi, když jsau pi nedostatku, se nestydí. Kiwdy uinné zídka
práwem, než asto, selberauc z towaryšstwa jízdu, železem a ohnm
a laupežmi sob naprawují a sebe mstí, a tudy ty, kteíž jim ublížili,

dohánjí k dosti uinní.
Následující staw tetí jest mšanský, z nichž nkteí toliko

císai jsau poddáni, nkteí knížatm anebo prelátm duchowním.
Kteí jsau císaští poddaní, mají mnohé swobody a obyeje i ády,
kterýchž tém obecn užíwají; každý rok z mšan skrze hlasy

auad se wolí, kteíž s auadem také i welikau moc mají. INa hrdle

mají moc každého trestati, wšak tímto poádkem: Jestliže jest z strany

zlého aucinku initi, sedí na saudu ti, kteréž msto wywolilo. Tu
obžalowaní swázáni piwedeni býwají, tu žalobníkm i obžalowaných
obráncm dopauští se mluwiti. Kteréž wyslyšíce, drží potaz anebo
pimlauwají se, ne tak jakž práwa wymují, kterýchž neznají, ale

jakž jim jejich rozum ukazuje a jakž jest zwyk sauditi, což se i we
pech neútrpných zachowáwá; krom že w takowých rozepech mže
se k císai odwoláno býti, w onchno pak nemže. W každém tém
císaském mst jsau dwojí mšané, totiž rodu urozeného a rodu pro-

stého. Kupectwí a werštat prostí hledí. Urození (jenž se i šlech-

ticowé jmenují) na swých otciznách a dchodích dosti majíce, stawu
rytíského následují. Kdy by který z prostého ádu, jsa bohatjším
uinn, se k nim pimšowati a s nimi zároweií býti chtl, odehnán
hýwk. A z té píiny již od dáwního asu obojí ten staw w swém
spsobu trwá. Wšak spráwa obecní jim tém spolená jest a obojím

se poraucí, aniž jim lid obecný slaužiti a nebo podmann býti se widí;

jednoho každého statek w bezpenosti jest i swoboda, bez ublížení

práw, aby jak chtjí žiwi byli. Obecní sprawedlnost saudná po wší

krajin od neuených se sprawuje. W jednom každém mst, a i w
nkterých wesnícech také, dwanácte muž w zachowalosti a pocti-

wosti pedních wywoleno býwá za saudce, nic toho nešetíc znají-li

písma anebo jsau-li uení anebo nejsau. Ti auad saudc z po-

teby podnikají, akoli záplaty anebo mzdy žádné zato neocekáwají,

krom že jsau w poctiwosti. Toliko pro obecné dobré opustíce práce

swé, w uritý cas saudy se zanepraždují a písahu iní wšickni, že

jednomu každému sauditi chtjí, jakž by se jim widlo nejsprawedl-

nji a nejlepji.

Mšané mezi sebau welmi pátelsky a poestn žiwi jsau. Na
místa obecná i také zwláštní sejdauce se kupci, hodují, hrají spolu,

rozmlauwají, zídka jeden druhého oklamáwají, zídka se wadí. Kte-

réhokoli asu i na kterémkoli míst tak muži jako i ženy, potka-

jíce se, wespolek k sob poctiwost iní a sebe pozdrawují. Potrawy

i odwu wšedních dní tém wšickni Nmci welmi chaterného a pro-

stého užíwají, w swtttky trochu úprawnjšího. Když dlají, tyikrát

za den jídají a, když zahálejí, dwakrát. Odw, kterýž muži oblácejí,

obyejn jest wlnný neb plátenný; ale obojích tak nejednostejný a

rozliný i w ktaltu i w barwách, že zídka jeden jako druhý w odwu
se nachází. Odjinad pošlé a nowé kroje neb ktalty šactwa nyní

welmi oblibují, wlaské a francauzské obzwláštn, od kterých ped
nemnohými léty muži hubatých stewíc, s širokými a ezanými ru-

káwy sukní a tkaných klobauk, kterýmž birýty íkají, jsau dostali.



153

Nosíwali za mé pamti ješt špiaté stewíce, sukn krátké a auzké

ocasaté kukly. Ale ta starožitná sprostnost nebo mírnost nyní na ženy

pišla a ženám jest poruena. Ty, opustivše rozliné šlojíe neb

rauchy, od kterých zawíjení prwé weliké hlawy sob dláwaly, to-

liko w jednom nyní se zawíjejí a sprostnji chodí. Zlato, stíbro a

perly i naschwální pi šactwu podolky rozliných zwíat drahými ko-
žemi a hedbáwím premowané tém docela jsau zawrhly. A co dím

o dlauhých ocasích podolk šactwa, kteréžto lec pi zemankách s

tžkostí se kde wíce již spatují? Dosti poctiwý nyní jest odw ženský

a dosti slušný neb ktaltowný.

Pi pohbích a obtech nebo inní obd za mrtwé erný odw
nosí; umrlých za tidceti dní plácí a mezi tím zádušné služby tikrát

za n iní, totiž nejprwnjšího dne, sedmého a pak tidcátého. K Bo-
žím službám welmi náchylní jsau; žádného z emeslník není, kterýž

by ráno, prwé nežli by dlati poal, do kostela nešel a pi služb
Boží nebyl. Služebníci a díwky k tomu od pán aneb paní jako

doháníni býwají. Za ohyzdnau wc mají a za hodnau nemalého tre-

stání, kdož z lenosti a z jiné daremné píiny služeb Božích zane-
dbáwají. Almužen mnoho rozdáwají. Tém žádného msta není, w
kterém by žebrawých mnich konwent nebylo a chudých odjinud

pišlých obecních hospod nebo špitál. Chowají se také mládenekowé
odrostlí, kteíž za pícinau uení z otcowských dom wyšedše, dobro-
woln sem i tam wandrují, atak mnoho jich druhdy w jednom mst
býwá, že by se mohl podiwiti, cím se wychowáwají. Ti se od m-
šan z lásky chowají; strawu sob, dm od domu zpíwajíce, wy-
žebráwají a sic w hojnosti ji dostáwají, protože w kostelích a pi
knzích Božské služby zpíwají a k knžstwí se cwicí. Dm obecný
wedlé každé fary jeden jest, do kteréhož pro uení se poctiwým
umním tak tito jako i mstští synowé scházejí. A ti, kdož je spra-

wují a ucí, jsau muži nemén w ctnostech jako i w uení zkušení;

ty, kteíž co zawiní a nepfln se ucí, metlami mrskají aneb slowy
píkrými tresí.

Domowé lidští tém wšickni jednch druzí se dotýkající jsau,

a wedlé množstwí mšan w ulice jsau wystaweni. Bohatí z ka-
mene a wápna pyšn stawjí, chudí toliko z hlíny a z díwí nížeji,

wšak kidlicí cihelnau aneb kamennau stawení swá obojí pikrýwají:
pro ktalty ili pro nebezpecenstwí ohn, toho nemohu jistiti. W saské
zemi i na mnohých jiných místech hoblowanými dešticemi pikrýwají,
a protož msta newelmi ktaltowná se spatují a z strany ohn jsau
nebezpenjší. Ulice na wtším díle jsau skemenitým kamenem dlá-
ždné. Brány anebo weychodowé z mst wysokými wžemi jsau na-
znamenáni, na kterýchž denní strážní, kd)i; jízdní k mstu se pibli-
žují, trubau je ohlašují, aby ti, kteíž dle bran opatrují, tím byli na-
pomenuti a jich lépe opatrowali. Msta obyejn od pirození i také
mistrowsky jsau ohrazená anebo pi hlubokých a wírowatých ekách
anebo na wrších postawená. Která w rowinách leží, ta jsau zdmi,

píkopami a waly nedobytými, wžemi a baštami nesíslnými ohrazená,
jenž jako z zem wykaukají. Jsau také mnohých mst pole neb rolí

wkol ležící píkopami hlubokými obehnaná, že od cizích plundro-
waní jsau bezpená.



164

Nejposlednjší staw jest tch, jenž w pólech, po wesnicech a

po dwoích bydlejí a kteíž ty pole wohí, a z té píiny sedláci anebo
wesáci slowau, a kdy by se tomu witi chtlo, dosti jest bídný
a twrdý staw jejich. Saukromý od jiných jeden každý s eledí a do-
bytkem swým w pokoji žiw jest. Chalupy z hlíny a z díwí trochu
od zem wyweyšené a domy slamau pikryté mají. Chléb režný, kaši

owesnau anebo jiné wae za pokrm mají, wodu a syrowátku za

nápoj. Sukn plátnná, totiž kytle, dwa boty a klobauk barwený
to jich šactwo. Lid wšelikého asu bez odpoinutí pracowitý, neci-

stotný. Do mst oblízce ležících na prodej nosí neb wozí, cožkoli tak

z polí jako z dobytka užitku wezme, a tam zase sob nakaupí, eho-
koli potebuje; nebo, emeslník s sebau bydlejících žádných nemají.

Do kostela, kterýž w jedné každé wsi obyejn jeden mají, w den
swátecní ped polednem wšickni se scházejí a od knze swého slowo
Boží i služebnost mše slyší a po poledni pod lipau anebo w jiném
obecném míst o swých wcech rozmlauwají. Potom mladší, když jim

pišák na píšalu píská, tancují a starší jdau do krmy a pijí wíno.
Bez brán žádný z muž mezi lidi nejde; mee k sob pipá-

sané pro wšelikau píhodu nosí. Každá wes dwa nebo ti muže sob
wywolí, kteréž spráwcemi sedlák jmenují; ti swády i také smlauwy
z strany kaupí mezi nimi narownáwají a jsau opatrowníci obce; wšak
spráwcemi nejsau, ale pán jejich anebo ti, jenž od nich naízeni

býwají, kteíž hlaupým jménem šultysowé slowau. Pánm asto w roce

slauží neb robotují, obilí žnau a do stodol swážejí, drwa sekají,

domy stawjí, píkopy kopají.

Nic není, což by ubohý pracowitý lid jim dlati powinen býti

se neprawil. Nic také není, když by mu co dlati rozkázáno bylo, aby

se sml bez nebezpecenstwí swého z toho wymlauwati. Když pro-

winí, tžce pokutowán býwá. Ale nic není tomu lidu twrdšího, než

že rolí, kteréž mají, wtší díl' jejich není, ale tch, od kterýchž ji

jistým dílem obilí na každý rok wyplacowati musejí. A takowí jsau

nyní obecné obycejowé Nmc, a tím spsobem žiwi jsau.

XXXV.

Pawel Worlicny.

Pawel Worlicný, obycejnji Aquilinas zwaný, rodem byl

z Hradce Králowé. Wykonaw studia swá na uení Pražském

a staw se 1. 1546 bakaláem, odebral se do Prostjowa, kdež

se usadil pi tiskárn Jana Giinthera. Pozdji stal se faráem

p. o. w Kyjow na statku Wojtcha z Pernšteina. Umel ku

konci XVI. století roku posud neznámého. Nejwtší spis jeho

jsau Flavia Josefa knihy sedmerý o wálce židowské, k nimžto

pidán žiwolopis Josefw, proti Appionowi knihy dwoje a o

muedlnictwí Machabejských knihy jedny (1553 w Prostjow,

1805 w Lewoci). Jazyk we spisu tomto není bez wad; ale,

jakž Plácel dí, udlal skladatel jeho což mohl; nebylo-li pak



- 155

ke wšemu dostatenosti, wždyt wfile dobrá a obecného dobrého

žádostiwá byla. Krom modliteb 1. 15 89 wydaných, ostatní

spisowé Worliného smowali k potebám mládeže w jazyku

latinském se zdokonalující a došli welikého rozšíení. Již 1.

1550 wydal w Prostéjow Regulas communes civilis vilae ho-

neste instituend© ex comediis Terentii excerpt©
,
quibus additi

šunt rytmi bomici. L. 1558 wyšly od ného w Olomauci a

béhem XVI. wku wíce než jedenáctera wydání dokaty. Cato-

nis dislicha moralia enarratione boémica, též Dieta Gracise sa-

pientum, item Mimi Publiani, omnia sermone bomico reddita.

Grammatika latinská eskými wýklady od Worliného opatená

wyšla též nkolikrát. Skládal Worliný i básn latinské, pro

kteréž pijat byl do spolenosti básnické Jana Hodjowského.
Zajímáwé jest porownati Worliného peklad distich Ca-

tonowých s pekladem starším ze XIV. století a s nowjším
Am. Komenského. Pro ukázku stj zde jedno dwauwerší we
wšech tech peloženích:

Si Deus est animus, nobis ut carmina dieunt,

Hic tibi prsecipue sit pura meiite colendus.

Peklad nejstarší.

Ponwadž jest wšemohucí

Buoh na wky wždy budúcí,

Jakož písmo wšelijaké

Swdcí, k tomu rozum také:

Tolio slušie naped ctíti,
,

Cistu myslí wždy chwáliti.

Peklad Worliného.
Ponwadž Buh jest mysl, jako písmo swédcí zetedlné,

Tehdy myslí cistau aby ho ctii, náleží pedn.

Peklad Komenského.
Jestliže Bh duch jest, jakž nám to písmo pináší,

Máš tedy wždycky prawau jeho ctíti a chwáliti myslí.

Z knéh o wálce židowské.

Spálení obránili Jeruzalémského.

Titus odjet do Anthonií, umíniw nazejtí ráno se wším woj-
skem wytrhnauti a chrám wybojowati. Ale chrám Božím uložením již

dáwno k ohni odsauzen byt, a již po asích wyšlých pišel uložený
den, kterýžto byt desátý msíce Srpna, w kterýžto také' prwé od krále

Babylonského bytwypálen: od domácích wzal píinu a poátek ohe.
Neb když za malý as po Titowu odjetí swárliwí odpoinuli, na í-
many opt udeili a strážní chrámu s hasícími ohe zewnitního



156

chrámu wálku swedli, a ti Židy k utíkání pinutiwše, až k chrámu
se dostali: tehdy njaký z wojákw, necekaje na žádného rozkaz, ani

tak weliké nešlechetnosti se neosteychaje, ale wzbuzen jsa Božskau
"jakausi prchliwosti, od spolutowaryše swého wyzdwížen jest a z ho-
ícího stawení pochopiw ohe, do zlatého okna wstrcil, odkawadž
k stawení pi chrámu na plnoní stran pístup byl. Když se pak
plamen rozmohl, hodný kik té zhautay mezi Židy powstal a ku po-
moci pospíchali, smeyslejíce, že již žiwotw litowati nesluší ani audm
howti, ztratiwše to, proež welmi opatrní býti se zdáli. Rychle pak
to Titowi njaký oznámil, a on (neb w stánku náhodau odpocíwal,

jakž se od bitwy byl wrátil) wyskocil a k chrámu hned bral se,

aby zabránil zapalowati, i wšickni po nm wdcowé a za nimi hau-
fowé, ulekše se. Kik pak a hmot byl, když takowé wojsko bez po-
ádku se bauilo. Císa pak hlasem spolu i rukau bojujícím znamení

dáwaje, ohe rozkazowal uhasiti; ale ani hlas jeho slyšán nebyl,

protože uši jejich wtší kik byl zacpal, a na náwští ruky nešetili

jiní pro boj jiní pro hnw. Prchliwosti pak tch, jenž do chrámu
bželi, ani pikázaní ani hrození zastawiti nemohlo, ale kamž je wzte-
klost wedla, brali se. W branách pak chrámowých tisknauce se,

mnozí se wespolek pošlapowali, mnozí pak na hoící a kauící-se

ambity padajíce, totéž zlé, kteréž pemožení, trpli. Když se pak do

chrámu dostali, dlajíce se, jako by zbraowání císaowa neslyšeli, je-

den každý pedcházejícího napomínal, aby zapalowal. Swárliwí pak
již ku pomoci nadje žádné nemli, ale utíkání a mord po wšech mí-
stech byl. Množstwí pak weliké lidu obecního nestatecné a nezbrojné,

kdežkoli pistiženi jsú, mordowáni byli, a pi oltái weliký poet
mrtwých nashromáždn byl. Po stupních pak chrámowých i krew
mnohá tekla, i tch tla, kteíž nahoe zamordowáni jsú, padala.

Císa pak, když ani prchliwosti wzteklých wojákw zdržeti ne-

mohl a ohe se rozmáhal, do chrámu s spráwci jinými wšed a i swa-
tyni chrámu i cožkoli tam bylo, spatil, ty wci zajisté, kteréž u cizích

národw nad powst byly lepší, pod wychwalowání pak a domnní
domácích ne menší. Když pak plamen ješt s žádné strany k wnitním
wcem se nedostal, ani okolo wnitního chrámu nic nehoelo , což

bylo w prawd: smeyšleje, že ješt zachowán býti mže, i sám wy-
skocil i wojákw prositi, aby ohe uhasili, nepestáwal. A Liberalisowi

setníku jednomu z drabant swých rozkázal, aby kyjem ty, jenž by

neuposlechli, odhánl. Wzteklost pak wojákw a k bitw prchliwost

jakási náhlá a nenáwist Zidw i uctiwost k císai i bránícího báze
pemáhali. Mnohé tak wzbuzowala nadje k laupežím, jenž se domní-

wali, že wnit wšeckna místa penzy naplnna jsau; neb dwée z zlata

uinné spatowali. 'K tomu také njaký woják z tch, jenž tam byli

wešli, když císa k zabránní ohn bžel," ohe již byl pod weeje
dwéí podložil, a tedy rychle, když se plamen wnit ukázal, i hejt-

mane s císaem odešli, i stojícím wn zapalowati žádný nebránil.

Chrám zajisté tím spsobem proti wli Titow wypálen jest. Ale a-
koli nkdo by smeyšlel, že welice ho želeti a plakati náleží, i jakožto

díla nade wšeckna, o kterýchž jsme slyšeli anebo kteráž jsme widli,

nejdiwnjšího, tak s strany stawení jako welikosti, též také s strany

nákladu pi wšech wcech a sláwy, kteráž z swatyní pocházela : wšak



157

welmi weliké z odsudu wezme potšení, že jakožto žiwoichowé tak

také díla a místa odsudu se uwarowati nemohau. Podiwí se také

w tom bžícího asu nepromnitedlnosti; neb i msíc
,
jakž powdíno

jest, i ten den zachowal, w kterýžto nejprwé od Babylonských chrám
byl wypálen. A od prwního wystawení chrámu, kteréž Salamún král

zaal, až do tohoto wywrácení, kteréž se stalo druhého roku císastwí

Vespazianowa, tisíc sto tidceti poítají let a sedm msícw a dní

patnácte. Od posledního pak, kteréž druhého léta králowstwí Cyrowa
Aggeus uinil, až do wywrácení, kteréž za císastwí Vespazianowa
sneslo msto, let 639 a dn 45.

Když se tedy chrám zapalowal, cožkoli také k rukám pišlo,

bráno bylo, a mord byl nesíslný tch, kteréž postihli. Aniž lítosti

mli nad sešlým wkem aneb uctiwost pi istot: ale i dti i staí,

duchowní i swtští, jednostejn mordowáni byli a wšelijaké lidi wá-
taná záhuba zšužowala, a kotící se spolu s odpírajícími zbiti sau.

A ohe dále se rozmáhaje, s lkaním hynaucích teštl, a podlé wy-
sokosti wrchu a hoícího díla welikosti mohl by nkdo witi, že

wšeckno msto hoí.

Nad ten pak kik nic wtšího aneb hroznjšího wymyšleno býti

nemže ; neb i ímských haufw zwuk byl i swárliwých zbrojí a

ohnm obklíených kik weliký, i lidu obecního k nepátelóm utíkání

s strachem i naíkání pro záhubu; s postawenými pak na wrchu také

množstwí mstské kielo. Již tehdy mnozí hladem wyzáblí tém umí-
rajíce oi zawewše, když ohe chrámowý uhlédali, k naíkaní moci
a kiku nabyli. Zwuela pak i za ekau krajina ležící a hory okolo

ležící tžší zwuk wydáwaly. Awšak zhauby byly odpornjší a ne-
snesitedlnjší nežli hluení; nebo wrch, na kterémž chrám byl, že s

koene hoí, nkdo se domníwati mohl, když také se wšech stran

plný ohn byl. Zdála se pak krew nad ohe hojnjší býti a wíce
zmordowaných nad mordée, a wšeckna zem mrtwými tly pikryta
byla, a po mrtwých tlích chodíce wojáci, utíkající honili. Množstwí
pak laupežnické potom, zahnawše ímany, do zewnitního chrámu a

odtud do msta se dostalo. Lidu pak obecního což pozstalo, do am-
bitu zewnitního utekli. Z knzi pak mnozí nejprw rožny, též také i

stolice swé, kteréž z olowa uinné byly, chápajíce, proti ímanóm
za bra jich užíwali. Potom když nic neprospíwali a ohe se na n
wyrážel, wyšedše na ze osmi loket zšíí, tam zstáwali. Wšak dwa
z urozených , mohauce k ímanóm ujíti a zachowáni býti anebo
spolený spsob s jinými snášeti, sami od sebe do ohn wskoili
a s chrámem spáleni sau: Meirus syn Belgy a Josef Dale. ímané
pak, uznáwajíce, že nadarmo od stawení okolo chrámu se zdržují,

ponwadž chrám* již horal, Avšecko spolu zapálili, i což bylo am-
bitw pozstalých i brány, krom jedné na wýchodní stran a

druhé na polední, akoli i ty také potom zkaženy, wywrátili. Nýbrž
také truhly, i kteréž pokladnice slauly, zapálili, w kterýchž weliké
množstwí bylo penz a mnohá rauGha i jiné zboží a (a krátce po-
wím) wšeckno židowské shromáždné bohatstwí; nebo jeden každý
z nejbohatších tam wšecken statek swj snesl. Pišli pak také do
toho, kterýž ješt pozstáwal jeden ambit ped chrámem, kamžto ute-
kly z lidu obecného ženy, též i dti i wšeliké množstwí tém na



158

šest tisícw lidí. Ale prwé nežli jakau císa o tch weypowd ui-
nil aneb co hejtmanem rozkázal, hnwem rozpáleni jsauce wojáci,
zapálili ambit, a tak se pihodilo, že mnozí z ohn wyskakujíce umí-
rali, jiní w ohni uhoeli. Z tak welikého pak poetu žádný zachowán
nebyl. Tm pícinau zahynutí njaký falešný prorok byl, kterýž toho dne
kázal w mst, že Bh jim rozkazuje do chrámu wstaupiti, aby tam
znamení zdrawí swého pijali. Neb mnozí od tyranw tehdy zjednáni
jsúce proroci, oznamowali lidu, aby ocekáwali Boží pomoci, aby tak
neutíkali, a ti, jenž bez strachu a stráže pozstáwali, aby nadjí zdr-
žowáni byli. Rychle pak w odporných wcech clowk nawésti se

dopustí
;

jestliže by pak také wyswobození z nastáwajícího zlého
zaslibowal ten, jenž oklamati hledí: z poteby trpící wšecknu nadji
k tomu složí.

XXXV4.

Thadeáš Hájek (Neraicus) z Hájku.

Thadeáš Hájek narodil se w Praze I. 1525. Otec jeho

byl Wáclaw Hájek mšan Pražský, jenž 1. 154 9 wydal w Pro-

stéjow spis eený „ta bula bar barolectica", káraje w
nm kazimluwy, které se do eštiny byly wtrausily. Thadeáš

studia konal w rodišti swém pod proslulými professory Janem
Hortensiem a Mikulášem Sudem ze Semanina (oba f 1557).

Zwlášlní zalíbení ml w mathematice. Aby se w nauce této zdo-

konalil, odebral se již ped h 154 9 do Wídn, kdež tehdáž

uil slawný malhematik a astronom Ondej Perlachius. L. 1550

dosáhl bakalástwí , 1. 1551 mistrstwí filosofie na universit

Pražské. L. 1552 jal se studowati Iékastwí we Wídni, odkudž

pro rozšíení wdomostí swých odebral se do Itálie. Sezná-

mil se tam s mnohými uenci, jmenowit s Jeronýmem Car-

danem w Milán, za swého wku na slowo wzatým. Wrátiw

se do wlasti 1. 1555, uwázal se w kathedru mathematiky na

uení Pražském 5 ale již za dw léta ji opustil a znowa wydal

se do Wlach, kdež na universit Bononské dosáhl doktorstwí

w Iékastwí. W Praze žil tehda pi dwoe arciknížete Ferdi-

nanda slawný botanik, Petr Ondej Mathioli (n. 1500 f 1577).

Z wdnosti k Cechm, mezi nimiž sedm let ztráwil, sepsal, jakož

sám dí, byliná, aby mohli sebe samy ode wšech neduh wy-
lééiti a ped nimi ochraowati. ') Hájek, byw mu již pi spi-

x
) Nunc autem, cum continuo septennío in Bomia vivam, in aula sere-

nissimi archiducis Ferdinaudi, ne bomica lellus ingratum hominem
se tam diu aluisse absque aliquo emolumento forlasse diceret, cogi-

tavi saepe , non posse Mathiolum maiori gratitudine beneficam sibi



159

f

spwání latinském wšelijak pomoen, podniknul eské wzdlání

jeho díla, práci to wru nesnadnau, jelikož krom herbáe Jana

erného Litomyšlského a knížky o destillowání Jana erného Je-

wiského, obau owšem welmi nedostatených, nebylo tehda spisu,

který by eské názwy bylin obsahowal. I byl nucen Hájek, aby

je dílem mezi lidem sbíral dílem sám twoil. A sám se omlauwá,

že mnohá slowa jeho budau se zdáti trochu odporná, drsnatá

a snad nkomu i nesrozumitedlná : pedce úkolu swému dostál

tak, že položil bezpený základ mluw botanické w jazyku na-

šem. Herbá wyšel w nádherném wydání s pepknými de-
woezbami, pomocí staww eských, 1. 15 62. Následujícího roku

obíral se Hájek mením a mappowáním nkolika krajw e-
ských, eho wšak, podpory nenalézaje, zanechati musil. Když
1. 15 66 pedsewzato bylo walné tažení do Uher na Turky,

Hájek wojsko sprowázel, weda práci pi nemocných. W tomto

zamstnání zstal až do 1. 15 70 pebýwaje dílem we Wídni

dílem w Prešpurku. Zásluhy, kterých si tu pi wojsku zjednal,

jakož i innost literární byly stawm eským podntem, že

Hájka 1. 1571 na obecném snmu pijali do stawu rytíského

a spolu jej ustanowili protomedikem zemským. Powsf Háj-

kowa rozhlásila se i u dworu císaského, a již 15 72 powolal

jej Maximilian II. za žiwotního lékae, w kteréž powinnosti

zstal i pi Rudolfowi II. Mimo lato mnohonásobná zaneprázd-

nní nepestal zanášeti se skaumáním hwzdáským a lékaským.

Stoje nad pedsudky wku swého, za nhož hadastwí astro-

logické kwtlo, netajil se s peswdením swým a wykládání

z planet nazýwal bez obalu „patrnými a hmotnými bludy, které

tém w oi bodau." Není diwu, nezstal-li proto bez osoo-
wání a nepátelstwí. Od 1. 1549 do 1570 wydáwal krom
pestáwky tí let^ každoron eské minucí, kteréž obsahem
swým nad jiné wynikají. L. 1574 wydal tabule dlauhosti dne

a noci k sprawowání orloje, 1. 1580 popis komety tehda obje-

wené. Rozsáhlejší bylo spisovvání jeho latinské: wydal n-
která díla jiných skladatelw s wýklady a oprawami, sám psal

o íisiognomice, o wcech lékaských a hwzdáských. Pro-

wázeje císae na cestách, seznámil se se w Režn w as wo-
lení Rudolfa II. za krále ímského s Tychonem de Rrahe, hwz-

universam Boémiam conciliare, quam si Iierbarium copiosissimum illi

relinquat, quo possint Bomi omneš se ipsos ab omnibus curare mor-

borum incommodis ac efiam ab iis tueri et quoque se ipsos in ea

lectione et plantarmn iraaginibus noviter ad vivum expressis obleclare.



160

dáem dánským. Den, kterého se spolu sešli, poítal za nej-

píjemnjší swého žiwota. Když Brahe pinucen byl opustiti

wlasf swau, wyjednal Hájek, že cis. Rudolf II. powolal jej

ke dworu swému (1599). Ped smrtí swau užil ješt toho
potšení, že s Brahem spolen nkterá pozorowání wykonati
mohl w Praze a na Benátkách. Na zaátku 1. 1600 upadl
wšak w delší nemoc, která slawnému žiwotu jeho dne 1. Záí
t, 1. konec uinila.

Hájek byl uenec dmyslný, ducha oswíceného a samo-
statného, wynikajícího nad wk swj. „Byl", a užijeme slow
Martina Bacháka, proslulého žáka jeho, „wážný a statený,

pro weliké dary swé ctihoden a obecné lásky úasten. Wrnost
k Bohu, láska k wlasti a oddanost k universit proswítají ze

wšeho, co koli poal. Ziwot jeho weejný i saukromý byl bez

úhony, mrawy isté, smyšlení i skutkowé obdiwu hodni a rázu

šlechetného."

Z herbáe.

Z pedmluwy.

Ackoliw mezi wším stwoením Božím, na kteréž toliko tles-
nýma oima patíme, najušlechtilejší jest clowk: wšak jestliže pi nm
netoliko spsob a postawu tu zewnitní, ale radji což wnit w sob za-

wírá, to jest pro a k emu na tomto swt od Pána Boha postawen
jest, nahlédneme a toho pi nm šetiti budeme, mnohem znamenitjším
a wywýšenjším nade wšecko jiné stwoení jej býti poznáme.

Jest pak clowk obraz Boží, z tla a z duše složený. Tlo pak,

kteréž my oima našima widíme a jeho se dotýkáme, má z zem a ze

ty žiwlw, z nichž také wšecky jiné wci i howada na tomto

swt stwoena jsau: ale duši od samého Pána Boha wlitau sob má,

jíž samau jemu i angelm se pipodobuje.
Pi duši pak lidské nachází se dwojí rozdíl: Jeden, kterýž slowe

wrchní a swé moci má, totižto že rozumí, pamatuje, saudí a roze-

znáwá, a slowe wlastn mysl aneb rozum. A ten nic jiného není nežli

jakýsi papršlek Božského swtla a múdrosti w duše lidské wlitý, jímž

wnit nás oswcuje a my ním jako se dohrabujeme, abychom jakkoli

poznati mohli wšecky wci dobré, užitené a nám spasitedlné. Druhý
rozdíl pi duši naší nachází se tlesný a nám obecný s howady, jako

zlost, záwist, hnw, strach, žalost, radost a wšecka jiná škodliwá

popuzení.

Zase táž opt mysl dlí se na dwé: Prwní její ástka jest wrchní a

najwyšší, jíž clowk se ídí a sprawuje, a ta slowe wle. Druhá té jako

rádce pidána, totiž mysl a rozum. A tak z toho rozdlení poznáwá se,

co jest pi clowku naj znamenitjšího a eho by clowk wlastn še-

titi a podlé eho se íditi a sprawowati ml, totiž že podlé toho, což jest

pi nm najwyššího a ímž najwíce od howad se dlí. Nebo není náležitá



161

wc, aby lowk, jsa stwoení nejušlechtilejší a naj znamenitjší, ml
se w pirozených wcech s howady srownati a úastenstwí s nimi

míti. A tak tedy mysl w lowku jest dar od Pána Boha najwyšší a

najznamenitjsí. Wlastní pak dílo mysli jest poznání, a z poznání po-
chází njaká žádost a chtíc , kterýž, s myslí jsa spojen, poznání w
lowku zbuzuje pro chtíc. Žádný zajisté nemže míti praweho chtíce,

nežli k wci prwé poznáte, tak jakž obyejn íkáme: Ignoti nulla

cupido, to jest, Po neznámých wcech nedychtíme. Ano i obecné jest

píslowí: ehož oi newidí, toho srdce nežádá ani nezeli. Ta pak
žádost a chtíc mysli slowe wle, jejíž rádce jest mysl aneb rozum.

Ponwadž tedy mysl má býti rádcím a jako mistrem a uitelem, mu-
sit to, což raditi aneb uiti má, znáti a umti, sic by dobe neradila a

newyuowala. Ale že zaháliwostí a nedbánliwostí wšecky wci hy-
nau a mizejí: protož aby také ten mistr a rádce w nás neztupl a

nezlenl, máme jej w nás rozhojowati astým a ustawiným cwi-
ením a zkušowáním w tch wcech, kteréž mysli wlastn jsau náležité,

jako w umní swobodném a w cnostech dobrých, w mrawích a w šle-

chetnostech chwalitebných. Jest pak žalostiwá wc, že mnozí tu mysl

sob zaháliwostí a obrácením k wcem chatrným a jí nehodným za-

tmíwají a w sob dusí, tak že k swému cíli nikoli pijíti ani cesty, kte-

rauž by k tomu prawému swtlu pijíti mla, nám ukazowati nemže.
Nýbrž jako semeno zlau zemí, trním, hložím i kamením se dusí a

umrtwuje a strom neopatrowáním zplaní: tak mysl naše také wcmi
neužitenými když se zanepražduje, tím také se zastiuje, ruší a kazí

a zaháliwostí jako zplaní. To hle z toho poznati jest, na em by
záležela prawá dokonalost lowka. K kteréžto dokonalosti kdož jsau

docházeli, ti za onoho wku za bohy držáni byli a dary i poctiwostmi

znamenitými obdarowáni býwali; neb toho zasluhowali netoliko swau
wymyšlenau maudrostí ale také že lidem znamenit prospíwali a po-
sluhowali.

I píkladem jich jiní také lidé jsauce k tomu zapáleni, pro dojití

takowé prawé sláwy, jeden každý wedlé pirozené swé náklonnosti

rozliných umní po sob pozstawiti hledli. Jako i tohoto umní
lékaského, nad kteréž nic lepšího, znamenitjšího a lidem prospšnjšího
býti nemže. Nebo wšickni to známe, že žiwot a zdrawí nám wšem
jest milé, i swtlo toto, w kterémž jsme žiwi, dýcháme a byt máme,
jest píjemné, utšené a radostné. Protož umní toto, kteréž takowé
zdrawí lidské opatruje, drží a zachowáwá, kterak nemá býti nade
wšecky jiné wci najelawnjší?

kaštan ecli.

Kaštan jest strom mnohým známý, akoli není ho tak mnoho w
Cechách jako we Wlaších a w jiných nkterých krajinách. Jest wy-
soký rozložitý, kra barwy siwé. Listí nese jako wlaský oech, než
širší, žilowatjší a wkol zstihané. Kwetne w lét kwtem obdlauž-
ným, huatým jako ása, barwy bledé a woní jako wosk. Nese
owotce w jakési okrauhlé a bodlawé šupin zawené a w jednom
zawení dwa i ti kaštany míwá, z nichž ti, kteíž po stranách jsau,

okrauhlejší a wypuklejší býwají, kteíž pak w prostedku sedí, ple-

li



162

skatí. Dwojí mají kru na sob: prwní tlustau barwy hebíckowé,
druhau tenkau skrenau a zškwrklau, chuti náramn trpké a hoké;
jádro pod ní bílé a sladké.

W Hetrurii nachází se w dwojím spsobu, jeden domácí, druhý
lesní. Domácí pak dwojí, jeden owotce wtší nese a druhý menší.

Domácího kaštanu owotce, jakž málo pozawadnau, snadniko se wy-
lupují a chuti jsau libé a sladké. Lesní nijak se laupati nedadí, lec

je prwé zwaí; protož k chowání wepw a swiní píhodnjší jsau

nežli lidem k jedení. A ty také mnohem trpejší a sušší jsau nežli

domácí, což každému owotci planému a lesnímu obyejné jest.

Kaštan radji roste na horách a w místech tmawých nežli na lukách
a na sluní. Owotce k podzimku dozráwá; nebo, jakž se ta šupina

swrchní zpuká, hned snadno, samo wypadá, akoli nkde i bídlami a

holemi jako woechy klátí se. Pi horách, kdež obilí neroste, horáci

samými kaštany žiwi jsau. Najprwé praží je na rendlících w peci a,

wylaupajíce je od obojí šupiny, netoliko je s jiným waením waí a

až do sytosti jimi se nasycují, ale také i mauku z nich melí a chléb

pekau. A protož, kdež jest hojnost kaštanw, nebrzo tam draho býwá.
Dewo k stawení a k rozliným domácím pžitkm užitené jest; nebo
netoliko z nho trámy, bewna, prkna, kolí, ale i dešky k winným
kádm dlají. K paliwu nehodí se proto, že wždycky piští a praská

a uhlí rozhazuje. Samy kaštany mezi žaludy najlibjší jsau k jedení

a dáwají dobrau žiwnost.

cernobýlu (artemisia).

ernobýl wšudy roste kowat jako pelynek. Listí má wtší a

tunjší, swrchu zelené, zespod poblawé. Prautí dwauloketní, de-
wnaté, okrauhlé, pruhowaté, pocerwenalé a pi nich listí užší než

jinde. Kwt hojný, hroznowatý, drobný, chlupatý, wonný a pob-
lawý, z nhož semeno drobné wyrostá. Koen má dewnatý prstu

ztlauští, s drobným koeníckem. Wšecka bylina jest wonná, protož

mnozí pro samu její wni koláe s ní pekau.

apínsku (geranium).

apínsek jest paterý. Prwní list má menší než bolehlaw a

mén rozdlený, na zemi ležící, kterýž když dozraje, býwá erwený.
Prut má krátký, okrauhlý, chlupatý, cerwený. Pi wrchu kwt bru-

nátný, malý jako kuímor, z nhož hlawicky s jakýmisi nsky dlau-

hými wyrošují, odkawadž jméno apínsek má. Koen má bílý, oblý

a jako epka sladký. Roste mezi hrudím, w rumu, okolo plotw,
mezi kamením a ledakdes jinde. Nkteí od wn jeho jmenují jej

acum muscatum.
Druhý list má na patero rozdlený jako petržel, ale wkol

wtšího jest rozdlení a píchlupatý, špiku dlauhau a chlupatau.

Prut dlani zwýší tenký a bawlnkau obalený. Kwt cerwený, wtší
než prwní, z nhož jakési malé lusticky chlupaté a jako šawlika

špiaté wyrošují a w nich semeno. Koen pti prst zdýlí, ale tenký.

Roste w zemi suché.



163

Tetí apínsek lisí má slézowý, než menší, špiku tenkau,

okrauhlau, píerwenau. Prautí drobné, okrauhlé a krátké. Kwét er-
wený, z nhož jako z prwního nskowé apím podobní wyrošují.

Koen k druhému tém zcela podobný. Roste na zahradách podle

stezek a w zemi neplodné.

Ctwrtý apínsek, jehož jest wšudy hojnost u nás na lukách

eských, list má wtší nad jiné a jako pryskyiník na osmero roz-

dlený, na zemi ležící, obdlaužný, špiku pewnjší. Prut tunjší,

uzlowatý. PH wrchu kwt wtší nad jiné a jako rže, barwy blan-

kytné. Ten, když spadne, zstawuje po sob hlawiky s nskem
apím, ale wtší a ušlechtilejší než jiní. Koen má wtší nad jiné,

delší, tlustší a mocnjší, kosmatý, poerwenalý a wnit košál twrdý.

Pátý apínsek, kterýž roste w Dalmácí, list má jakoanemone
anebo polský mák, než delší, rozstižený a na šestero rozdlený. Prut

rowný, tenký, uzlowatý. Kwl; šarlatowý spsobu rže jako pi kau-
koli widíme, z nhož od spodku ržky wycházejí twánosti nowého
msíce. Koen cibulkowatý, okrauhlý, wtší než oech léskowý, temné

erwenosti a sladký. Roste w zemi newyprawené.

kapradí (filix).

Kapradí jest dwojí, jedno samec, druhé samice. Samec roste

na horách bez ratolesti, bez kwtu a bez semene, jakž nkteí tomu
chtjí. Wšak bedliwjší zpytatelé wcí pirozených na odpor tomu se

stawjí, prawíc, že by semeno ml zespod na listí, ale tak drobné,

že sotwa se poznati mž. Sbírají, podložíce pod n papír, pi konci

msíce Cerwna; neb toho asu dozráwá. Baby a šebrykái prawí,

že je musí tu noc ped sw. Janem Ktitelem sbírati s jakýmisi slowy7

jimiž prawí se zlé duchy zahánti, kteíž toho semena ostíhají a sbí-

rati nedopauštjí; ale to jest pobok a šejd. Listí zprwu wychází
winuté s jakýmsi ryšawým chmayíkem; špiku, na níž wisí, má
chlupatau. Když pak to listí wyspje, býwá lokte zwýší a má s obau
stran jako njaké kídla, a nerown jeden list proti druhému wychází,

wn tžké. Koen poernalý s malým koeníkem, po wrchu zem
se rozkládající, a jest tak bujný a jemný, že kde se zasadí, nesnadno
wyhyne. A we dwau létech mohl by zahynauti, kdy by mu rato-

lesti asto posekáwal aneb kdy by mladistwé pazaušky jeho kyjem
dolw srážel; neb mízka ta, kteráž z nich na koen tee, jej kazí

a moí. Nkteí chtjí tomu, kdy by kapradí pi sw. Wít wytrhal,

když slunce wchází na raka, že zas neporoste, aneb aby je ttinau

porážel, aneb opt, ttinau radlici piwáže, tak je wyworáwal. Samice
wýše roste s ratolestmi a swrchu listí má široké, zstihané a ne tak

dlauhé jako prwní. Koení dlauhé, poerwenalé ernosti neb žlutosti.

XXXVII.

Tomáš Jordán z Klausenburku.

Tomáš Jordán narodil se 1, 1539 w Klausenburku w Sedmi-

se <

11*

hradech. Nauiw se latin a etin doma, odebral se do Paíže,



164

kdež studowal filosofii a lékastwí, pobyl w Monlpellieru u slaw-

ných lékaw Rondeleta a Jouberta, nawštíwil uniwersily wlaské,

a dokonaw takto uení swé, usadil se we Wídni, kdež pijal

hodnost doktorskau. Spolu s Hájkem pidružen byl 1. 1566

k wojsku do Uher wyprawenému, a týmž asem skoro.co se

Hájek stal protomedikem w Cechách, uwázal se Jordán w týž

úad na Moraw (1570). Pozorowání teplic Karlowarských

bylo mu píinau, že jal se skaumati hojitedlné wody moraw-
ské. L. 1580 uweejnil wýsledek prací swých („0 wodách
hojitedlných neb teplicech morawských"). Ponwadž ale jazyka

eského nebyl dosti znalý a pedce pál, aby Morawané práce

jeho užili mohli, dal dílo swé pwodn latine sepsané pelo-
žiti od Ondeje Zborského, písae Slawkowského. Stawowé mo-
rawští, jimž Jordán knihu swau wnowal, tak weliké z ní po-

tšení mli, že skladatele za odmnu powýšili do stawu rytí-

ského. Jordán, sprawowaw úad swuj 1 5 let a nabyw lásky

a úcty u šlechty i lidu zwlášt tím, že pijal a zastáwal mrawy
a obyeje národu, mezi kterýmž mu bylo žiwu býti, wykroil

ze swta 1. 15 85 w Brn. Latin wydal mnohé spisy lékaské

5

mimo to opatil druhé wydání eské historie biskupa Olomauc-

kého Jana Daubrawy (w Basileji 15 70).

Jezero u ejce.

Pan enk z Lipého, najwyšší maršálek králowstwí eského má
dwr weliký na panstwí Hodonínském, pi kterémž leží jezero pat-

nácti set krokw zšíí, do kterého žádná woda odnikud newpadá
ani zase z nho wen wytéká. Ponwadž jsem pak pozd zwdl, aby

wody z téhož jezera k lékastwí užíwáno bylo, protož jsem najpo-

sléze ji spatowal. A jsa asu letního a podzimního wyhledáwáním

jiných wod zamstknán, této jsem zprbowati nemohl až teprw asu
zimního, když den najkratší byl. Bylo tehdáž to jezero zamrzlé; pro-

tož jsem led, kterýž dlani ztlauští byl, prolomiti a wody nabrati dal.

Kteréž okusiw, nad její hokostí welmi jsem se zstrašil ; nebo tak

welmi hoká byla, že mi se zdálo, že hoec, zemžluc menší, pely-

nk, anobrž i wšelijakých žiwotcichw žlue swau hokostí pewy-
šuje. Hustá jest a nepíliš istá, a jsúc do sklenice wlita, barwy byla

zelené a jako nažlautlé. Ropauchowé zmrzlí nebo kusowé ledu, a-
koli byli dosti prozetedlní, barwu mezi zelenau a žlutau mli. Tí
pídí pod wodau dno se nalezlo. Odtud sem motykami a háky dal

wytáhnauti ntco bláta, kteréž bylo tžké, erné, mastné a naprosto

smrduté ,
prachem rucnicným zapáchající. Potom powolaw k sob

obywatelfiw, dotazoA^al jsem se na nich, zdali by o mocech té wody
jakau wdomost mli. Prawili mi, že jest ke.wšem neestem powrch-

ním na kži užitená, a že se do té wody koowé prašnví honívrají,

kteížto wyplawíce se jednau nebo dwakrát, že zhojeni býwají. Ued-



165

nik toho místa rozpráwl mi, že pedešlého úedníka bratr tu wodu
we džbán dobe zacpaném nkolik dní chowal, potom že wnir w
tom džbán, kde se jeho woda dotýkala, ta stepina jako kra njaká
se laupala a do wnitku padala, a wšak zewnit že ten džbán zstal

w celosti. Ryby w tom jezee nejsau žádné, a když, odjinud jsauce

pHwezeny, do nho uwrženy býwají, hned zemrau. Wšak diwná wc
jest, že howada a stáda, kteráž w tom dwore jsau, tu wodu pijí;

když pak tam odjinud pihnána býwají, tehdy se jí netknau; pakli ji

pijí, tedy zemrau. Takowú moc má zwyklost! Ped asy kacata, husi,

když do jezera uwrženy byly, hned zemely; nyní pak prawí, že beze

škody tu wodu pijí. A tak mnoho lysek, husí diwokých a kacat ji-

stého asu w roce na tom jezee býwá , že pro množstwí toho pta-

ctwa woda se zdá jako by erným suknem pikryta byla. W lét,

když jest w jezee mén wody, behowé býwají bílí, jako by sníh

nebo mráz na nich ležel, což oni prawí že pochází od sanytru, kte-

rýmž místa okolní potraušena býwají, a z daleka tm, kteí tam pi-
cházejí, zdá se mnohokráte, jako by kwítí bílé bylo. Též prawí že

asu letního smrad tžký z toho jezera pochází.

xxxvm.

Jií Streyc.

Rodem byl ze Zábehu na Moraw. Wždlání swého do-

sáhl w cizin. Jsa knzem w Jednot bratrské, zastáwal spráwu

duchowní w Židlochowicích, kdež 1. 1599 dne 25. Ledna žiwot

dokonal. Zalmowé Streycowi, ježto nejdíwe 1. 1587 w Krá-

licích, potom množstwíkrát doma i w cizin tištny byly, se-

psány jsau weršem rozlicr^m, dle poctu syllab sprawenýin, tak

jadrn, že. jakž Jungmann dí, w tom druhu, wyjmauc málo-

které písn duchowní, až po asomrný peklad Benedictiho

nic rowného sob nemají. Streyc úastnil se též w pekladu
biblí bratrské., kterj'ž na ponuknutí Jana Blahoslawa za posled-

ních let Maximiliána If. poat, osmi mužm ueným swen,
nákladem Jana staršího z Zerotína weden a w Králicích w
šesti dílech od 1. 1579 — 1593 wytištn byl.

Žalm XXIII.

Hospodin ráí sám pastý mj býti,

Nebudu w niemž nedostatku míti;

On mne pase na pastwiskách rozkošných,

Uwodí asn k pramenm wod žiwých,

Pro jméno swé duši mau obcerstwuje,

Po stezkách pímých šastn prowozuje.



166

By mi se pak kdy dostalo i jíti

Pes audolí stínu strašliwé smrti:

Tys, Pane, se mnau, nebojím se zlého,

Tším se z berly též i z pruta twého;
Ty mne sytíš sám hojn pi swém stole,

An nato hledí moji nepátelé.

Ty olejem mé hlawy pomazuješ,

I kalich mj sám štde napluješ,
Nýbrž pokud stáwá mého žiwota,

Twá mne sprowodí milost i dobrota :

I budu w Pán domu pebýwati,
Po wšecken swfij wk jej oslawowati.

Žalm LXIV.

Slyš mne, Bože, w mém naíkání,

A ped hrzau nepítele

Chra mého žiwota cele«

Bu proti jeho se wztkání
Mé spomáhání.

Sám mne ra skrýti swau maud roští

Ped auklady tch lidí zlých

Proti mn wztekle srocených,

Tch, kteíž páší neprawosti

S nestydatostí.

Neb jsau jazyk swj naostili

Tak jako k wražd ostrý me,
Též jako stelu hokau e,

Kterauž by k hrdlu pikroili,

Tak namili.

Stíleti chtíc, w swé skrýši sedí,

Náhle w tom na upímého
Wystelují z luku swého,

Aniž se Boha aneb lidí

Zato co stydí.

Nýbrž nawyklost w zlém majíce,

Wíc se w nm i utwrzují;

Swá osidla roztahují,

„Zdaž je kdo widí?" íkajíce

Z lehkého srdce.

Zwláštní pilnost jest z nich každého

Lsti, chytrosti se chytati,

I mocnjších wždy hledati;

Tu jsau wtipu z cwiení swého .

Welmi ostrého.



167

Wšak nenadále od Pána
Prudkau srelau poraženi,

Wsickni budau posteleni,

Tak že lidem hrozná jich rána

Wšem bude znána.

Sám jejich jazyk se obrátí

K tomu žalostnému pádu,

A tut každý z jich píkladu
Bude sob wýstrahy bráti.

Týchž pomst se báti.

Wsickni lidé to brž widauce
Bázn budau nabýwati.

Moc Boží ohlašowati,

Dílu jeho wždy se diwíce,

Je welebíce.

Sprawedliwý owšein w doufání

Bude se k Bohu twrditi,

Hojnji w nm i tšiti,

Wida wšech zlých ušilowání
Zlé dokonání.

I jiní srdce upraného
Jichž nadje w Bohu pewná,
Widauc, že není daremná,

Budau Boha
v
též ctíti z toho

asu každého.

Zafni XCI.

Kdož ochrany Nejwyššího

W skreyši jeho užíwá,

Ten w stínu Wšemohaucího
Bezpen odpoíwá;

Proež i já íkám Pánu
W každý as s dowrností:

Tys hradem mým, tys mau schránu,

Já na tob mám dosti.

On mne z osidla lstiwého

Lidských ošemetností

I z pokušení každého
Wytrhne swau mocností

5

Nad to mne chce i pijíti

Pod brky kídla swého,
Místo štítu budu míti

Prawdu wšech zámluw jeho.



168

Proež pístrachu noního
Nebudu se nic báti,

Ni we dne lítajícího

Sípu se strachowati,

Aniž jaké morní rány
Nenadále škodící.

Ni zhauby na wšecky strany

Žádného nešetící.

Bych jich po boku swém tisíc

W náhle widt klesati,

Po prawici desetkrát wíc,

Ke mn nemá sahati;

Nýbrž w cele jsa zachowán
To budu spatowati,

Jakau umí odplatu Pán
Bezbožným wšem dáwati.

Ponwadž tedy samého
Mé Boha autocišt

I ty za ochránce swého
Kladeš na každém míst:

Netkne se tebe nic zlého,

Aniž k tob pistaupí,

Žádná rána stánku twého
W nejmenším nezarmautí.

Neb angelm swým o tob
Bh ráil pikázati,

Ze na wšech twých cestách tebe

Wždy mají ostíhati,

By t pak i na rukau swých
Wlastn mli nositi,

Tak od aurazu i noh twých
Ustavin hájiti.

Po lwu i hadu dráždném
Smle budeš choditi

I po draku jedu plném,

Nemáf wšak nic škoditi.

Proto že mne zamilowal,

Dí Bh, chci ho chrániti,

Mé slawné jméno že poznat,

Na wky zwelebiti.

Bude-li ke mn wolati,

Jist že jej wyslyším,

Z saužení mu spomáhati

Sám mocí swau pispíším,



169

Ucin jej i stawného
Dtauhe' dny mu chci dáti,

By tak moc spasení mého
W prawd mohl seznati.

XXXIX.

Bawor Rodowsky z Hustiían.

Mezi Cechy, kteí za asw Rudolfa II. alchymií se za-

nášeli a eským jazykem o wcech alchymických psali, pedci

Bawor mladší Rodowsky z Hustian. Pocházeje z rodiny ry-

tíské, narodil se 1. 1526. Otec jeho byl Jan Rodowsky, matka

Anna Schellendorfská z Harnšperka. Bawor byl illiteratns, t. j.

nebýwal nikdy na wyšším uení $ wynikaje wšak bystrotau

ducha, pilným cwikem dowedl toho, že mezi krajany swými
za uence proslul. Krom alchymie obíral se jmenowit hwz-
dástwím. Co zlatodj byl we spojení s Wilémem z Rožm-
berka a Janem Zbykem Zajícem z Hasenburka, ano i u dwora

císaského dobe byl známý. Alchymií promail wšecko jmní.

Statek swj Radostow prodal 1. 15 76 Jiímu Radeckému, z

Radce. Zchudnuw docela, nalezl spolu s Paprockým hostinné

útoišt u pana Zbyka Zajíce na Budyni, kdežto i žiwot swj
dokonal w posledních létech XVI. století, jediného syna Jana

po sob zstawiw.
Alchymické Rodowského spisy: „ei starých filosofw"

a „0 požehnaném kamenu filosofském" chowají se w rukopi-

sech eského Musea. Kniha kuchaská wyšla 1. 1591 w Praze.

W obor astronomie náleží „Traktát o nowé hwzdé w Kassio-

peji" (1574) a dw praktiky. K žádosti pana Wiléma z Rožm-
berka peložil 1. 15 74 knihu známau pod nazwem Secreta
Aristotelis spolu s nkterými mrawounými werši z char-

watského. Jest to spis podkládaný Aristotelowi, jenž prý jej

sepsal Alexandru Welikému. Jedná se w nm hlawn o w-
cech wládaských. Jan Patric ze Skodry nalezl prý jej a do

rozliných jazykw, mezi jiným též do charwatštiny, peložil.

Dle zpráwy Balbinowy peložil Rodowsky též „žiwot Alexandra

W." a nkteré wci z Plutarcha, o kterýchžto spisech zprávv

bližších není.



170

Z Tajností A r is t o t e 1 o wýc li.

loweku.

Králi, ra wdti, že to wšeckno, což se hýbe a k tomu ije,

žiwotichem slowe. Z kterýchžto žiwotichw lowk w swém pi-
rození nejspanilejší a nejšlechetnjší žiwotich. A wíce ohe i hor-
kost w loweku nežli w jiných žiwotiších panuje, a w stwoení neb
složení lowka scházejí se wšeckny wci podobenstwím; protož když
jest swrchní Bh stwoil lowka, uinil jest jeho pánem nade wšemi
žiwotichy, zapowdw jemu, aby jeho pikázaní nepestupowal.

A tak když jest Bh lowka stwoil', uinil jest tlo jeho po-
dobenstwím welikého králowstwí, w kterémžto tle k sprawowání
téhož králowstwí posadit jest za krále rozum lowka, a to w míst
nejušlechtilejším, totiž w hlaw, nejwyšší ástce tla jeho, a dal jemu
pt pstaunw nebo spráwcw, kteíž by jej sprawowali, ostíhajíc

chowali a dobe opatujíc wšeckny wci jemu ukazowali i ode wšeho
zlého a jemu škodného jeho wystíhali. Bez kterýchžto spráwcw
lowk nemž býti w swé swrchowané dobrot ani w náležité sta-

tenosti. Protož jest Bh z tch pti spráwcw, totiž smyslw
lowka, jednomu každému jistý a wlastní úad ustanoAvil, skrze což

by lowk mohl woln dobré od zlého rozeznati, po dobrém s pilností

státi a zlého se warowati. Ale rozum (jakožto král od lidu obecného)

od wazw tlesných wci jest oddlen.
Dále wz králi, že pli smyslw loweku propjených úa-

idowé jsau tito: Prwního jest úad smysla widní, druhého slyšení,

tetího wonní, twrtého okušení a pátého dotení. Kterýchžto pt
smyslw opt wládnau úady tlesnými: Oi wládnau tím wším, což

mže zrakem posteženo býti, a tch wci jest dewt: swtlost, tma,

barwa, tla postawa, ústawa, dalekost, blízkost, hýbání i nehnuti k tomu.

Úad slyšení má dwojí wc: hlas žiwotichw i nežiwotichw. Ži-

wotichw hlas jest dwojí: Hlas žiwoticha rozumného náleží k hlasu

lowímu, ale hlas žiwoticha nerozumného a nesmyslného i nemau-
drého, jako ehtání koské, štkání psw, zpíwání ptákw rozliných a

což k tomu podobného jest, náleží k hlasu zwíat. Hlas z žiwotichw
nepocházející jest lomoz stromw, štkot kamenw a hlahol wod te-

kutých a což toho wíce jest. Hlas wci bezdušných jest zwuk hro-

mowý, hmot trauby a znní zwonowé. Protož wz, že každý hlas

w swém poádném hnutí nic jiného není než powtí, kteréžto po-

wtí nese ten hlas a s ním spolu bží, až pijde k samému uchu,

tu kdež jest moc sluchu neb slyšení. A w tom jest šlechetná moc
duchowní, že se to powtí jsauc obražené nesrazí. Citedlnost pak

jazyka jest skrze okušení i skrze chut, pod kterýmžto okušením jest

také dewaterawc: sladkost, hokost, kyselost, trpkost, slanost, šti-

pawost, kausawost, chutnost i nechutnost. Ale což ije nos, jest won-
nost aneb smrad. Také cítní, kteréž rukau ijeme, jest jedna moc
dotýkáwá nebo makawá, jížto teplost, studenost, hladkost i ostrost

mžeme cítiti, a takowá moc jest složena mezi dwma kožkama, z

kterýchžto prwní kožka jest na wrchu tla a druhá kožka která se

masa pidrží.



171

Ješt, králi, máš wdti, že jest Bh na wky wšemohúcí ne-
stwoil múdejšího stwoení nad niúdrého clowka, a w žádný ži-

wotcich newlil jest obyeje toho, aby podobenstwím neml na clo-

wku nalezen býti. Nebo nkterý clowk jest jako lew udatný, nkterý
jako zajíc strašliwý, nkterý jako kohaut swobodný, jako pes la-

komý, jako hrdlika milostiwý, jako holub pitomý, jako Iwice zlo-

biwý, jako liška schytralý, jako wlk škodliwý, jako medwd newrlý,

jako ston silný, jako osel hiaupý, jako špaek štbetily, jako wcela
užitený, jako kozel túlawý, jako býk nekrotký, jako mezek robotný,

jako ryba nemluwný, jako myš škodliwý, a summau nenajde se toho

žiwotcichu , žádného stromu ani byliny ani které' wci a wlastnosti,

aby ta tolikéž pi clowku nalezena nebyla. Protož se také clowk
menším swtem jmenuje.

I z té píiny nepohrdej žádným clowkem, by jeho i w špatné

osob uhlídal, když jej widíš, an maudrost miluje a umní, a když
ho spatíš, an po maudrosti dobrým obyejem stojí, híchw i wší
zlosti se wystíhá. Protož takowého miluj a mj jeho u wážnosti a

wždy podlé sebe a zwlášt tehda, když jej uzíš, an swj úmysl roz-

šiuje ke wší ctnosti nebo o to usiluje, aby byl dobrého jména,

mrawný, zdwoilý a kroniky umje takowé, kteréž jsau pedešly w
rozliných wlastech. Nemysl sob, aby co bez takowého clowka
rady ml initi, jeho obyeje ') miluj s náležitým towaryšstwem; nebo
on sprawedlnost miluje. Protož hodí se králowské welebnosti, že jest

stálého úmysla, ustawicného srdce, wrný wrným a sprawedliwým,
a takowí lidé wesele králowstwí ídí, radu dobrau dáwají a wšecky
wci k dobrému konci piwozují.

Ctwero casw rocuích.

Ctwerý cas máme w jednom každém roce, totiž podletí, léto,

podzimek a zimu.

W podletním asu den a noc w dlauhosti dne se srownáwají
V swých 3

) wlastech a krajinách. Ten cas poíná lidem milý býti,

powtí se wyjasuje, wtíckowé lib prowíwají, snhowé se roz-

plýwají, údolí wodami mokwají, studnice z sebe potoky wydáwají,
stromowé i byliny w sebe wláhy pijímají, weyšeji i sieji swé wt-
wowí podáwají, semena z zem se wyskytují, obilícka se zelenají,

lauky se trawami zelenými odíwají, barwy rozliného kwítí se roz-

máhají. \V ten cas také na swt wšecko ožíwá, zem se trawau
pikrýwá, na wšecky strany bujn wykwtá, žížaly se hýbají, zwí-
atfim pastwy se hotují, wšeckny ^vci se obnowují, slawíkoAvé wy-
kikují, a tak wšeckny wci se radují a swau pirozenau krásau se

ozdobují.

W lét juž dne pibýwá a noci ubýwá, horkosti se rozmáhají,

wtrowé se wšech stran prowíwají. Baue se w swé baui spoko-
juje, powtí se projasííuje a úrody polní dozráwají. Ziwotcichowé
w plemenu swém se ukazují a wšeliké moci tlesné se potwrzují.

J
) obcowání.

2
) t. j. we wšech, dle cliarw., kde svi znaí wšickni.



172

W podzimku den s nocí podruhé se srownáwají, w teu as také

noci pibýwá, denních hodin wždy ubýwá, powtí chladne, pl-
noní wítr prowíwá, asowé se mní, ubýwá potokw, studnice má-
lejí, byliny zelenost tratí, pomíjí owotce, zwíata brlohw hledají, ha-
dowé a žížaly w zem se schowáwají a w jeskyních swé pokrmy
pijímají. Zwíata se opatrují, cím by mla pes zimu žiwa býti, Wse-
cky wci podobn se ukazují jako lowk, kteréhož krása i mladost
wku pominula.

W zimní cas wždy dne ubýwá, ale noci spšn pibýwá, zimy
se rozmáhají, wtrowé se zimau obwostují, s díwí list opadá, ze-

lenost hyne rozliná. Zwiátka se zim ukrýwají, mnohé žížaly swfij

žiwot dokonáwají, které jsau w lét s lidmi pebýwaly, teplosti slu-

nené se radoA^aly. A pro welikau zimu i snžnost powtí se od tmy
oddluje swau jasností. Twái lidské poínají zimau ernati, zwíata
se studeností tepytati, též i wšeliké howado bylo by létu a teplu

zase welmi rádo. Wšeliká bylina a tráwa mrazy wadne, každé tlo
w swé bujnosti chadne. Uinn býwá swt jako clowk starý, kte-

rýž jest léty a wkem sešlý: majíc na sob bradu šediwau a sukni

welmi chatrnau, w swt wíce nepracuje, neb se smrt jeho pibližuje.

XL.

Daniel Adam z Weleslawína.

Rodina Adamw pocházela se wsi Weleslawína nedaleko

Prahy. Štpán Adam. otec Danielw, byl mlynáem a ml w
zákupnéin držení staromstské mlýny Pražské. Manželka jeho

byla Regina z Lorecka a Elkuše, rodem z Kutné hory.

Daniel narodil se dne 14. Cerwence 1546 w Praze, kdež

také weškeren žiwot swfij ztráwil. Nabyw prwního uení na

nižších školách, wstaupil na universitu, kdež 1. 156 8 stal se

bakaláem, 1. 1569 mistrem swobodných umní. Uitelowé jeho

byli Prokop Lupáe z Hlawaowa, Wáclaw Zelotín z Krásné Hory,

Jiík ze Sudetu a Petr Codicill z Tulechowa. Když Lupá,
universitu opustiw, odebral se do Domažlic, powolán byl Dan.

Adam 1. 1572 za nástupce jeho. Tu se mu otewelo širé pole

k zamilowaným jeho studiím historickým. Prwní desetiletí po

odbytých studiích universitních jest zárowe doba , we které

Daniel na zdokonalení swém nejúsiiownji pracowal. Tu za-

jisté dowzdlal se nejen wcn, nýbrž nabyl oné ušlechtilosti

a ozdobnosti w psaní jak latinském tak eském, která we spi-

sech jeho tak mile lahodí. L. 15 76 rozžehnal se s kathedrau,

z které jen tyry léta byl psobil. Dw léta pozdji wyšlo prwní

jeho dílo, Kalendá historický (15 78). Pojaw za manželku

Annu, dceru Jiíka Melantricha z Aventinu, stal se majetníkem



173

tiskárny, kterau spoátku s tchánem swým, po jeho pak smrli

(19. List. 1580) sám sprawowal. Odtud se poítá doba skvvlé

jeho innosti. Bhem dwaceti let obohatil literaturu ceskau tak

hojnými spisy a jazyk eský tak welice zwelebil
j

jakož se

ped ním ani po nm nikomu nezdailo. Prawdiwá jsau slo-

wa j kteráž o nm ctihodný Jesuita Bohuslaw Balbin pronesl

:

„Ouidquid doctum et eruditum Rudolpho II. imperante in Bo-
hemia lucem aspexit, Weleslawinum vel autorem vel interpre-

tem vel adjutorem vel ad extrémm typographum habuit." L. 1585

powýšen byl do stawu wládyckého, aby k rodinnému jménu swé-
mu (Adam) pidati mohl praedikát „z Weleslawín a", kdežto

se až po tu dobu prost M. Dan. Adamem Pražským psáwal.

Jak welice w umní tiskaském se proslawil, zejmo jest z toho,

že jej sauwcí „a r c h i t y p o g r a p h e m" nazýwati uwykli. S

muži, kteíkoli tehda w Cechách wynikali umním a ueností,

spojowalo jej pátelstwí. W prácech svvých ochotn užíwal

jich rady a pomoci. Jmenowit s Kocínem a Huberem w užší

swazky wešel: s oním pracowal na Eusebiow historii církewní

a na kronice turecké, s tímto na herbái Camerariow a apa-

thece domácí. Kocín a Huber pekládali a psali, M. Adam pi-

lowal a oprawowal. Zwláštního pipomenutí zasluhuje, že ze

spisvv sektáských a polemických, jimiž se literatura eská
za XVI. století s nenaprawitedlnau škodau swau tak welice

rozbahnila, žádný newyšel z tiskárny Weleslawínowy. ehož
tím wýšeji wážiti teba, ím jistji wíme, že nebylo tém
spisu eského u Weleslawína tištného , w kterém by on sám
aspo njakého úastenstwí nebyl míwal, bu jako oprawce
slohu a jazyka, bu jako skladatel pedmluwy a úwodu. Wu-
bec nebyl Weleslawín emeslnickým zisku hledatelem, nýbrž

cokoli inil, wše inil dle wlastního peswdéení a s uwáže-
ním obecného dobrého. Weleslawín též ml íiéastenslwí we
spráw mstské, a o pátelstwí jeho k universit swdí ta

okolnost, že od kollegiatw wždy býwal k potazu brán, kdy-
koli se jednalo o wci dležitjší. W ustawiné blahodjné
innosti zastihla jej smrt w 53 roce. Když I. 159 9 wypukla
morowá rána, podlehl jí i on dne 18. íjna. Pt a ticet básníkw
w Praze tehda žijících oslawowalo elegiemi památku jeho. Ddi-
cem Danielowým byl Samuel, jenž jediný ze tí dtí otce pekal.

Pwodní eský spis wtšího objemu zanechal Weleslawín
jen jeden, totiž Kalendá historický we dwojíin wydání (15 78
a 1590). Cokoli sice piiwodního od nho máme, jsau ped-
mluwy, plné owšem wzdlatelných myšlének a wzorné co do



174

wywedení, z nichž nkteré, jako pedmluwa k eské historii

Aeneášow a Kuthenow, znanau rozsáhlostí wynikají. La-
tinsky sepsal nkolikero spisw, které zwlášt tehdejším po-
tebám školským howly

,
jako Dictionarium linguae latinae

(1,5 79), Nomenclator omnium rerum, propria nomina tribus lin-

guis. latina, boiemica et germanica continens (1586), Silva

quadrilinguis, boh. lat. graecae et germ. linguae (1598, 1683),
Nomenclator quadrilinguis (1598), Elegantiarum Terentii et

Plauti interpretatio bohemica (1 589), Elegantiarum exM. Tullii

Ciceronis epistolis libri tes expositione bohemica illustrati (1581,

1589). Z prekladw jeho, krom swrchu jmenowaných, w nichž

spolu s Kocínem a Huberem pracowal, jmenowati sluší pede-
wším Politii historickau t. nauení hlawn s djepisu wzatá,

jak by se íše a obce we wálce a w míru sprawowati mly
(1584, 1592, 1606), Itinerarium sacrae scripturae t. j. puto-

wání swatých na wšecku sw. biblí (15 92), Wypsání msta
Jerusalema (15 9 2). Ze starších spisw které Weleslawín wy-
daw co do jazyka tak pemnil, že jich za dílo jeho powa-
žowati lze, nejznanjší jsau kronika Aeneáše Sylvia pekladu
Konáowa (1585, 1817) a Karionowa kniha kronik (o tyech
monarchiích) pekladu Buriana Sobka z Kornic (15 84, 1602).

Bez promny wydal wíce spisw starších, jako Hospodástwí

Brtwínowo a Cernobýlowo (1587), Soliloquia a Manuále sw.

Augustina (1583), Kroniku eskau Kuthenowu (1585) atd.

Nejnowji Wáclaw Rozum w díle druhém a twrtém Sta-

roeské bibliotheky (1853 a 185 5) wydal pkný wýbor z p-
wodních prací a z prekladw Weleslawínowých.

1. Z prací pivodních.

Z pedmluwy na Politii historickau.

sprúw obcí mstských.

Jest tém každému wbec wdomé, jak za našich casw ne-

jednau nato bylo nastupowáno, kudy by njaká lepší spráwa w staw

mstský králowstwí eského a zwlašt do mst Pražských, kteráž jsau

od dáwna metropolis wšeho králowstwí a stolice králfiw eských,

uweden býti mohl. Za kteraužto píinau i nkterá naízení se o tom

inila: ale ta netoliko žádné platnosti nepinášela, nýbrž co se na

oko spatilo, místo nowého ádu mnoho neádw *) powstáwalo. Do-
mníwali se mnozí, že by to spráwci mstskými scházelo a dalo se

jejich nerozšafností a nedbánliwostí; ale již w prodlauženjším asu

2
) Slowo neád znamená starým opak ci nedostatek ádu, tedy tolikéž

asi co disordo.



175

sám skutek to ukázal, že wrchnosti a spráwcowé mst nemají té moci,

aby takowým neádm odolati a je vvypleniti mohli.

Spatujeme to wšickni a odepíti tomu, bychom chtli, nemžeme,
že w mstech eských jak pi mladých tak i pi starých lidech jsau

welicí nespsobowé a neádowé. Wí se o tom, že jich žádný z WMstí
neschwaluje ani za dobré, šlechetné a poctiwé nedrží. Nicmén trwa-

jíce w nich s jinými z samého obyeje a tím se wymlauwajíce, že

jsme jich nezaali a píiny k nim nedali, toho, jak jsme daleko od

prawé mstské cesty zablaudili, nespatujeme. A jací jsme, sama

pýcha a nádhernost w rozliném odwu a stkwosnost i zbytená roz-

koš w jídle a pití, swdomí proti nám dáwá. Nebo není-li to wc
mstm záhubná, že za samé to erné sklo, jemuž wbec šmelc íkají,

z mst Pražských na dobré stíbrné a zlaté minci tak weliká summa
penz do Benátek wychází, na kterauž by se nkterý tisíc wojak
proti nepíteli Turku wychowati mohlo? Mlím o jiných wcech z

hedwábí, stíbra a zlata setkaných, o pití sladkých rozliných, kteráž

k nám z dalekých krajin picházejí, a my je na záhubu swau za drahé

peníze kupujeme. Neb tak se nám zdá, že bychom swobodní mšané
nebyli, kdy bychom s jinými tch wcí neužíwali, sami sebe nechudili

a cizích národw nebohatili. Odkudž pak to jde? Z píkladw zlých,

kteíž hned s poátku petrženi nebyli, ale takowá jim swoboda pu-

štna, že již netoliko zastaralý obyej nýbrž i práwo za wýmluwu
mají. Nebo neádowé w mstech jsau jako neduhowé w lidském tle

a jednostejným se tém spsobem rodí i hojí. A protož dobrý spráwce
jest jako zkušený léka w mst, jehož powinnost jest netoliko ne-

ády stawowati a je jako nemoci hojiti: ale i to bedliw opatrowati,

aby wšickni mšané w mezech powolání swého stáli a jako w dobrém
spsobu zdrawí wždycky zstáwali; a jakž se které tebas chatrné

znamení neduhu ukáže, zniku mu nedáti a prchodu nemoci, až by se

zastarala, nedopauštti. Jest zimnice, kterauž lékai hecticam jmenují,

nám slauti mže tajemná a zastaralá; ta sprwu Welmi snadná jest k
zhojení, ale nesnadná ku poznání; potom když se rozmže , každý ji

pozná, ale tžce kdo zhojí; proež ji lékai mezi nezhojitedlnými ne-

duhy pokládají. I ponwadž my pi našem stawu mstském weliké ne-

spsoby a neády spatujeme, a tch, jakž se koli snažíme, a snažíme-li

se, naprawiti nemžeme: co jiného o sob mysliti máme, než že se

w našem tle takowá zimnice náramn rozmohla? A protož potebu-
jeme wýborného a zkušeného lékae, kterýž by. w nás pirození jako

obnowil a wšecky žiwly a wlhkosti k náležité mírnosti piwedl. Po-
kládá se pak prwní stupe powstání z nemoci, když nemocný swému
lékai o zaátku swého neduhu a jak jej w sob kdy cítí, upímn
oznámí a potom rady jeho poslauchá. Než o tch, jenžto jsau hectici,

tak prawí, když se w nich ta nemoc nejwíce rozmáhá, že oni tehdáž

o swé zdrawí a dobrého lékae nejmén peují, ale nejinak sob po-

ínají, než jako by se nejlépe na zdrawí swém mli. Nacházejí-li se

ty powahy pi nás ili nic, nech to každý rozumný uwažuje asaudí;

já toho wykládati nechci. Než toho, což wbec známé jest, nezatajím,

že wždycky tžší jest neduh tch, kteíž bolesti necítí, než tch, ježto

ji cítí.

Tím spsobem wždycky jsau bláznowjší, kteíž nejsauce zdají



176

se sob býti maudí, než ti, kteíž znajíce nemaudrost swau s jiným
se o ni radí a maudrosti nabýti usilují. My tedy necítíme-li swých
bolestí a nestaráme-li se o lékae a zdrawí, pipodobnni mžeme
býti tm nemocným, o nichž takto Hippocrates napsat: Kteíž w tžké
nemoci bolesti necítí a podušku hmatají, peí z ní tahají a smetí zbí-

rají, welmi zle se mají a není nadje, aby žiwi zstati mli. A tak

není diwu, že w mstech eských tak welicí a zastaralí nespsobowé
nemohau se pojednau naprawiti, by se pak hojení tch neduhw sám
Aesculapius aneb Hippocrates ujat. Nebo spráwa obce aneb msta
není tak chatrné a lehké umní, kteréhož by nkdo tebas ze hry do-
síci mohl: ale jest umní mezi jinými wšemi, wymín písma swatá,

nejpednjší, nejlepší a nejtžší, kteréhož lidé od pirození dwtipní
z bedliwého ítání knh a spisw maudrých lidí o spráwách obcí, z

historií, z obcowání s muži rozšafnými a w tom umní zbhlými i z

mnohého zkušení a práce, asem s opuštním swých obchodw a živ-
ností docházejí.

To kdy by nkteí w stawu mstském bedliw uwažowali, ne
tak by se žádostiw na auady nutkali, w n wprošowali a pímluwy
za sebe asem dosti draze wykupowali. Ale co jest to, že žádný w
jakkoli nízkém a chatrném emesle za mistra se newydáwá, lec od
jiných toho emesla mistrw za hodného usauzen bude a mistrowský
kus ukáže : w spráw msta, jak se nejmenší hlas pustí o promn
auadw, i hned ti, ježto netoliko manželky, dítek a eládky w dom,
ale ani sebe sprawiti neumjí, nejwíce o auad stojí, po nm dychtí

a sebe k tomu za nejhodnjší saudí? Takowí, jakž na radní polštá

dosednau, pojednau se we A^šech spsobích, w mrawích, w chodu, w
mtuwení, w pohlední promní a jak nad sebau tak nad dobrými pá-
tely se zapomínají. Jakžiwi pedtím na auad nebyli, málo o tom
slýchali, nic neítali, a wšak, jako by nad n nebylo žádného wýmtuw-
njšího ani rozumnjšího, pojednau mistrowstwí swé, zwtášt pi
kwasích a w piternách prokazují. Aristoteles in politicis napsat, že

se dwojí lidé na swt rodí, jedni k spráw, druzí k poddanosti, a kdež

onino wládnau, tito poslauchají, tu že obojím dobe býwá. Ale když

ti sprawují, kteíž mli poddáni býti, prawí, že to jest proti pirození,

rown jako by wozataj koní, rozum libostí poslauchar, aneb jako

by oset po stromích chtl létati a ptáci po zemi dole musili ctwermo
bhati : a že w tom mst wzdlání obojích ani swornosti býti nemže.

Ze pak wšickni wesms spráwy mstské a auadw žádají, ten

blud odtud pochází, že ne wšickni onoho s nebe seslaného napome-
nutí: Nosce te ipsum, znej sebe sám, poslauchají: pak-li je kteí

asto w ústech míwají, wšak ho žádný mén jako oni neušetují. Ale

jako prwní otec náš Adam, nezízen žádaje býti bohem, uinn jest

mizerným tworem a, mw býti wšeho swta pánem, již jest niemného
bláta otrokem; aneb jako onen mládenec Phaéton, o nmž básníci

wypisují, chtje slunce na woze po nebi woziti a nemoha bujných

koní na uzd zdržeti, spadl dol s nebe a bídn zahynul: tak se pi-
hází mnohým mladým nerozumným a auad žádostiwým pánm radním

kteíž, neumjíce samých sebe sprawiti, nebezpen se o spráwu jiných

pokaušejí a nejednau na sebe i na msto záhubu uwozují.



177

Z pedmluvy ua kroniku Aencásc Sylvia.

kronice Hájkové.

Ze wedlé zdání mnohých Hájek nkteré básniwé a neužitené

rozpráwky do swé kroniky pimísit, mže býti, že w tom následovat

poétw, jichž obyej jet, aby w swých werších netoliko potebná
nauení lidem dáwali, ale i k kratochwíli je wzbuzowali. Et docere

volunt et delectare poétae. Tak i on chtl tenáe o wcech pomi-

nulých wýuciti a zprawiti, a asem i rozmíšiti, aby sob nestýskal.

A wšak i w tom má towaryše neposledního jména historiky ecké i

latinské, jako Diodorum, Herodotum a Livium , kteréžto kdož tau,

mnohé w nich básniwé, nejisté a nedwodné, nýbrž i k smíchu po-

dobné wci nacházejí, pro kteréžto nicmén, což w nich prawdiwého,
jistého a užiteného jest, toho nezamítají, ale mnoho sob wáží. Datur

haec venia antiquitati, inquit Livius, ut miscendo humana divinis pri-

mordia urbium augustiora faciat. To pak co jest jiného, nežli prawdu
lží chtíti opeiti a jako omastiti? Rozumný clowk mže dobe od-
ložiti, což zná býti daremného, a wybrati, což jest potebného a k
prawd podobného; mže zawrci plewy, to jest, básniwé a neprawé
wci jako epíky a kopiwy z zahrady, a zanechati sob jádra, totiž

prawdy. Ríkáwal Plinius: Nullum esse librum tam malum, quin aliqua

parte prodesset, že žádná kniha není tak neužitená a zlá, aby se z

ní tená wždy nemu dobrému nenauil. Tak i my aspo o Hájkow
kronice sudme, akoli podlé sprostného zdání mého nemže ta práce

jeho w poctu neužitených a zlých knh položena býti, ponwadž nad
ni užitenjší, lepší, hojnjší a sprawenjší w jazyku našem ani snad

w jiném nemáme.
Nebo pedn nachází ' se w kronice Hájkow poádek let od

prwního pitažení knížete echa s jeho komonstwem do této zem
až do léta Pán 1527 a obsahuje w sob summau wedlé jeho úctu

883 léta. Ackoliw nkterým se zdá, že nemálo hned pi základu po-
chybil, tém o sto let pozdji položiw kralowání Cechowo nežli jiní

kronikái, a w poznamenání casw až do pijetí wíry kesanské ne-
mže se wdti, koho jest následowal a jak by mu bezpen weno
býti mohlo: ale od toho asu, jakž Cechowé kesané býti poali, dosti

jest pilný a nemnoho chybuje.

Druhé, obšírn wyprawuje o knížatech a králích eských, pohan-
ských i kesanských, o jich sprawowání, radách, žiwotu, wálkách,
wítzstwích, chwalitebných i nechwalitcbných, dobrých i zlých, mau-
drých i nemaudrých skutcích, o manželkách, odkud je sob brali, o

synech a dcerách, kam je zasnubowali, a jak se s okolnými knížaty

a králi píznili, až naposledy i o smrtch a pohbích jejich.

Tetí, bedliw wypisuje, w jakém spsobu kterého wku stála

zem eská, kdy w pokoji a w hojnosti byla, kdy zase Pán Bh na
ni wálky, neurodil, drahotu, hlad a mor pro híchy dopauštl; kterak

nejednau cizí národowé usilowali lstí a mocí pedky naše z této kra-
jiny wytisknauti a sami ji opanowati; jak tomu zase Cechowé zmužile
a staten s pomocí Pána Boha wedlé knížat a králw swých odpírali

a slawných wítzstwí nad swými nepátely docházeli*, summau, jak

12



178

toto králowstwí s obywately swými wíce se sprawowato ízením a

opatrowáním Božské milosti nežli radau a rozšafností lidskau, což o

nm mistr Hawel, hwzdá za císae Karla, pedpowídal a my nyní
w skutku prawé býti seznáwáme.

Cwrté, nepominul Hájek piln poznamenati wšelijakých promn,
kteréž se w Cechách buto w spráw a w regimentu obecném, pi
knížatech a králích, pi poddaných wyššího i nižšího ádu, buto pi
náboženstwí a církewních wcech duchowních astokráte zbíhaly; kte-
rak nkdy mnoho knížat w Cechách bylo z jednoho kmene pošlých,
kteížto wálky mezi sebau wedli, když každý ped jinými pediti a sám,
potlace jiné bratry a strýce swé, pánem býti chtl; co w takowých
rozmíškách a rznicích zlého zem tato i morawská pokusiti a ztrpti

musila; jak ten nesworný rod w malých létech zahynul; nebo kdež
prwé bylo okolo dwadcíti knížat w Cechách i w Moraw téhož kmene
a rodu, ti brzo potom tak kwapn z tohoto swta sešli, že Cechowé
a Morawané nemli než toliko jediného ddice a pána.

Páté, oznamuje, kdy a jakým spsobem Cechowé z bláta blud

w

pohanských wytrženi jsauce , ku poznání jediného prawého Boha a

syna jeho Pána Jezu Krista, piwedeni byli; jak jsau hned s poátku
horliw se stawli pi wíe sw. ewangelium; které prwní apoštoly

a uitele mli; jak Pán Bh i tím národ eský poctil, že sob z nich

swdky swého uení a muedlníky obíral; kdy biskupstwí w Praze

založeno, kteí a jací býwali biskupowé, kdy arcibiskupstwí wyzdwí-
ženo a zase kleslo; kdo býwali duchowní spráwcowé; jaká se w
uení a w ádích církewních promna stala za krále Wáclawa, když

mistr Jan z Husince kázati poal, a jaký s towaryšem swým Jero-

nýmem konec wzal; co se po upálení jejich w eské zemi dalo, jaké

wznikly bauky, newole, hádání, odporowé, wálky, mordowé mezi

duchowními i swtskými; co krajin pohubeno, kostel a klášter

zplundrowáno , mst a msteek zdobýwáno, wsí popáleno, lidu s

obojí strany pomordowáno a krwe kesanské wylito, prwé nežli ty

nesnáze k spokojení a porownání swému pišly.

Šesté, najde tená w kronice Hájkow wšelijaké pamti o stawu

panském, rytíském a mstském: kterak jsau ti wždycky wrní pánm
a králm swým býwali a k zwelebení koruny eské snažn napomá-

hali, když w swornosti s mnohým dobrým swým trwali, aneb zase

proti sob se s nenabytými škodami pozdwihowali a bauili, z píin
nkdy postranních žádostí, lakomstwí, záwisti a pýchy, asem také z

nedorozumní a omylu, z nabádání a ponaukání jiných, kteíž wíce

nepokoj milowali nežli pokoj. Zase kterak, widauce proti sob sílu

nepátel, mííwali se a, odložíce domácích nechutí, jednomysln sob
prolá moci nepátelské pomáháwali.

Sedmé, wyhledal Hájek a poznamenal mnohých starožitných rodw
z stawu panského i rytíského titule a jména, základy a zaátky

zámk, hrad, twrzí, mst, msteek, wsí, kostelw a klášterw, ob-

zwláštn pak a s nejwtší péci hledal poátky, zrst, stawení, pro-

mny a wšelijaké štstí a neštstí msta Pražského, jakožto nejwtšího

a nejhlawnjšího w králowstwí eském.
Ty a jiné pamti, kteréž pedtím porznu rozmetány byly, shro-

máždiw a spoádaw w jednu knihu Wáclaw Hájek, nemálo historii



179

eskau wyswtlil a nám k známosti a wdomosti její poslaužit,

jichž by se snad nyní z tisíce jeden nedoptal; proto že ne každý té

píležitosti užíti mže, aby takowý dostatek starých letopisw a kro-

nik met jako on.

2. Z pekladm.

Z Politie historické.

jenioaíoh a wojsku tareckém.

(Ze spisw Aug. Gisleiiia Busbeka.)

Císa turecký každého roku wysítá jisté lidi do rozliných kra-

jin, aby z dítek kesanských mužského pohlawí wždycky tetího neb

twrtého požádali a brali. Tch pacholat když se welicí haufowé

jako njaká stáda do Konstantinopole piženau, kteíž z nich jsau swo-
bodnjšího a spanilejšího wzezení aneb njaká znamení wysokého
wtipu a ctnosti na sob ukazují, ti oddáni a obráceni býwají k do-

mácí služb buto samého císae aneb nkterého baše a jiných úed-
níkw jeho. Jiní dowedeni býwají na místo, kdež se weliké množ-
stwí wšelijakého lidu a zwlášt sedlského schází. Tu z takowých

kesanských pacholat jeden každý které chce a^ kolik chce, jakž se

komu líbí, mže na úedníku jejich požádati. Úedník, wezma ztatý

dukát, wydá mu pachole, zapíše prwé do register obecných jeho

jméno, wtast, staw aneb ád, léta i znamení, po nichž by w každém

wku poznán býti moht. Tak ten již má swobodu, buto že jest m-
štnín aneb sedlák, to pachole s sebau za moe do Asie aneb do kte-

rékoli krajiny a zem, w níž swé obydlí má, zawésti a tam ho usta-

wicn w robot, práci a díle jako otroka a chlapa cwiiti, nedáwaje

mu nic wíce za pokrm než chléb a wodu a nkdy místo waení dro-

bet kaše aneb owoce aneb bylin; chatrn ho odíwá, leda se ped zi-

mau a deštm ochraowati moht. K tomu také wyuuje ho a wede
k náboženstwí Mahometowu. Tak on, newda nic o rozkošech, wzdá-
len jsa od lahození a folkowání swých pátel, zrostá a jde w muže
silného, udatného a wšech tžkých prací snesitedlného. Potom když

poteba nastane, wzat býwá od pána swého, jemuž na tas swen
byt a k wcem wáleným se obrací. A odtud jako z njaké obilnice

wojsko a poet jeniarw, jestliže z nich kteí w boji zahynau, se

dopluje.
Mezi jenicary zapsán, ponejprwé má služby na msíc pldru-

hého dukátu, wíce aneb mén; neb to dosti býti uznáwají nowému
newycwicenému drábu. Ale wšak aby w straw náležité nedostatku

netrpt a hladem nemel, má strawu darmo s tím desátkem, do kte-

réhož pijat jest, wšak s tau wýminkau, aby wšeinu desátku tomu w
kuchyni a w emžkoli potebí postuhowal. Zase pak ten , kdož w
témž desátku jest nejzbhlejší w wátkách, wyuuje ho a sprawuje
každodenním cwicením, kterak by brán a jiných wátecných nástro-

jw umle užíwal. Tak nowý dráb, dojda síty, piwykna dílu a práci,

maje zwyktost w odní a zbroji, nicmén ješt není rowen swým
spotutowaryšm ani w poctiwosti ani w žoldu: w samé udatnosti a

cnosti nadji má, skrze niž by s nimi srownán byt, totižto když na

12*



180

prwní wojn, kteráž se trefí, swau zmužilostí a stateností toho za-

slauží, aby wyat jsa z poctu nowých mladých dráb, k rownosti ji-

ných jeniarw jak w poctiwosti tak w žoldu pipuštn byt. Kte-
raužto w prawd nadjí mnozí nowotní drábi zbuzeni a popuzeni
jsauce, o mnohé znamenité wci pokauseti se smjí a w síle i zmu-
žilosti starým drábm nic naped dáti nechtjí. A protož se jim služby

nadlepšuje a wtším žoldem poctni býwají, kterýž wšak mezi jeni-

cary nikdy nebýwá wtší nad osm dukátw za msíc. Pakli nkterý
pro swau ctnost a hrdinské iny i platné služby hoden jest místa wyš-
šího , tedy aneb hejtmanem nad njakým dílem wojska uinn aneb
mezi jízdné císaské, jež oni spahias jmenují, podán býwá.

Ale kteíž z tch pacholat, o nichž jsem nahoe powdl, w
Konstantinopoli zstaly, ti rozliné práce podnikati a snášeti musejí.

Nejednau uzíš, an jich dw neb ti sta plac aneb dwr klidí, roz-

wožují rumy, kamení, trámy a jiné wci nosí. Zaháleti žádnému se

nedopustí, aniž komu darmo jísti dáwají. Ti potom, když wyrostau,

také se mezi lid wálecný buto polní aneb na galeje podáwají. A
kteíž k službám dworu císaského obráni byli, z tch na wtším díle

pední muži býwají a k znamenitým úadm picházejí, jakž se kdo k
emu nejlépe hodí. Z tch se wolí nejwyšší hejtmane jenicarw, hejt-

mane nad armádou, beglerbegowé, až naposledy i bašowé, wezírowé
a nkteí z nich i císaských dcer za manželky dostáwají.

Mám zato, že jsem dostaten a patrn ukázal, jaký jest zaátek,

pwod, wybírání, káze, wedení, ucení a cwicení toho wšemu swtu
tak slrašliwého a hrozného wojáka tureckého. Nepim se o to, aby

jiné cesty a jiného pístupu k ádm wálecným býti nemlo, ale tento

spsob jest mezi nimi nejobyejnjší. Nebo asem také berau wojáky i

z tch mládencw kesanských, kteréž buto w nenadálých wpádích

a štráfích aneb w boji proti nám zajímají a w domích aneb w obo-

rách, kteréž serraglia jmenují, za mnoho let chowali a drželi. Kteréžto,

když wšecku parn t wlasti swé a wdomost o wcech našich, zwlá-
št pak wíry a náboženstwí kesanského potratí a w školách jejich

netoliko literám arabským ale i spsobu wálecnému, kteréhož Turci

užíwají, od jistých mistrw komorníkw se dobe wyucí, teprw z

tch obor jako z wzení na wítr wypustí a na ta místa wojenských

powinnoslí a úadw podáwají, k kterýmž by se nejlépe hoditi a je

zastati mohli. Bašw také i jiných pedních hejmanw služebníci,

kterýchž oni bojem aneb jiným spsobein dosáhli, astokráte w poect

wojákw pijati a zapsáni býwají.

A wšak z tchto wšech, o nichž jsem mluwil, žádný se bez

jistého wolení a rozdílu, bez uwážení a zkušení nepijímá: ale pru-

huje a zkušuje se prwé jednoho každého síla a udatnost jak na mysli

tak na tle, aby tomu místu a úadu, k nmuž se zapisuje, dosti ui-
niti mohl. W kterémžto jejich spsobu nejednau jsem se w prawd
podiwil platnosti a moci kázn a cwicení tureckého, wida, an lidé u

nás zawržení a potupení tak mnoho w malých létech mezi nimi pro-

spli, že netoliko za obecné wojáky procházeli, ale wedlé uznání

wšech Turkw i k tomu dostatení byli, aby jiné wálecnému umní
wyucowali. Nebo piházelo se asem, když jsem nkdy pro krato-

chwíl z okna wyhlédal, že mi písedící Turci nkteré ukazowali, jež



181

pro zwyklost a umlost wci wálených hejtmany nad cwiením mla-
dých drábw naízené hýli prawili. Ptal jsem se, odkud a z kterého

by národu byli? Nebo slyše o nich wclikau powst, že by nad jiné

w umní wáleném zbhlí a zkušení byli, domníwal jsem se býti je

newím jaké Parthy, Baktriány neb Massagety. Ale oni mi odpowdli,
že tento jest Uher, onen Charwat, tetí Nmec, jiný z jiného národu
kesanského. Diwil jsem se tomu a wšak ješt myslil jsem, zdali

takowého umní nabyli mezi námi, buto že pošli z rodi urozených,
že z mládí k tomu wedeni byli, aneb sic w taženích a bitwách mezi
kesany býwali. Protož tázat jsem se dále, zdali by wdli, jakého
jsau ádu a stáwu doma byli a jaké obchody neb emesla wedli. Oni

pomysliwše málo, upaniatowali se a oznámili, že tento prawil se býti

njakého kuchae pacholetem, jiný že do kláštera za mnicha byl dán,

tetí že u hospodáe swého wíno šenkowal. A ti wšickni že asu ote-

wené wálky aneb pod pímím zajati a s jinau koistí do Konstan-
tinopole piwedení k tomuto neb onomu bašowi se dostali. Tu já
wíce se tomu podiwiw: A kterak (ku) možné, aby z tchto lidí tak

znamenití bojowníci býti mohli? Oznámili mi, kterak páni jejich, jimž

w službu podrobeni byli , mli doma u sebe muže wznešené, mistry

w umní wáleném zbhlé a zkušené, kteíž je tomu wšemu s pilno-

stí wyuowali. Tím spsobem oni af krátkém asu tak se wycwiili,
že wšecky sob rowné daleko pewýšili a dobrau nadji budaucího
hrdinstwí o sob uinili. Pišlo potom k boji, w nmžto zmužilostí a

udatností swau ode wšech welikau chwáu získali, a odtud k tomuto
dstojenstwí a sláw pišli.

Já pak, slyše to, nemalau ml jsem nad Jím žalost, že náš oby-
ej a spsob Aválecný tak daleko wzdálený jest od tureckého, anobrž
i záwidl jsem jim toho. Nebo ten dobrý obyej zachowáwají Turci,

že dosáhnauce lowka wýborného, jako by dosáhli wci znamenité
a drahé, náramn se radují a w tom, aby ho sob dobe nawedli a

wyprawili, žádné ani práce ani pilnosti ani pée nelitují, zwlášt po-
znají-li, že se jim k waleným wcem platn hoditi mže.

Z Kroniky A e n e á š e S y 1 v i a,

Peniyslowi, tetím knížeti eském.

(Pro ukázaní, jak welice jazyk eský prodlením sotwa 80 let

se zwelebil
,
položeno sem totéž místo z kroniky Aeneáše Sylvia pe-

kladu Weleslawínowa, kteréž o pewodu Konáowu swým místem na
str. 45 bylo podáno. Dí zajisté o této wci sám I). A. z Weleslawína:
,,Ze pak s asem lidé netoliko w mrawích a powahách swých nýbrž
i w ei astokráte se mní: uznal jsem za potebu, aby také

v
Aeneáš

w tom odwu na jewo wyšel, w kterémž by ho nynjší Cechowé
poznati mohli. Nebo jako nyní za našeho wku jiný kroj jest, než byl

ped sta léty: tak ono prwnjší peložení tžce by se k tmto asm
trefilo, ponwadž netoliko starau eštinau, kteréž jsme nyní hrub
odwykli , ale i latinau welmi zapáchá, tak že mu s tžkostí prostý
Cech rozumti mže, kdož Aeneáše latin neítal. Pooprawil jsem tedy
a zostil a.jakž nejwlastnji možné bylo, wyložil, aby jí tebas nej-

hlaupjší Cech rozuml.")



182

Libuše, widúc na snmu shromáždné wšecko množstwí lidu,

takowú k nmu e uinila: Moji milí Cechowé! já jsem nad wámi
až do tohoto dne milostiw a dobrotiw, jakž jest ženám obyej, pano-
wala; žádnému nic, což jeho bylo, newzala, žádnému neublížila; matku
jste na mne mli, ne paní. Ale že wám nyní sprawowání mé jest ne-
píjemné a newdcné, obyejem lidským se mnau nakládáte. Nic se

dlauho nelíbí lowku: pobožného, milostiwého a sprawedliwého kní-
žete lidé žádají wíce, nežli trpti a snášeti mohau. Butež tedy mého
saudu oswobozeni. Dám wám muže, kterýž by nad wámi panowal a podlé

swé wle hlawy waše saudil, tak jakž jste žádali. Jdte, kon mého
bílého osedlejte a, na široké pole wywedauce, swobodného bez uzdy
propuste, jdauce po nm, kamž on koli pjde. On ponkud ped wámi
pobhne , až se i zastawí ped mužem jedícím na železném stole.

Ten manželem mým bude a waším knížetem." Líbila se ta e wšemu
shromáždní. Pustili samého kon ped sebau, kterýžto deset tisíc kro-

ejw zbhw, naposledy u potoka Bíliny ped woráem se zastawil,

jehož jméno bylo Pemysl. Ti, kteíž s ním byli, widauce kon státi

a k tomu worái se lísati, pistaupili také blíže a ekli k nmu: Zdráw
bu, dobrý muži, kteréhož nám bohowé za kníže dali. Wypež woly
a wseda na kun, poje s námi. Libuše t za muže, eská zem za

kníže míti žádá.

Rolí worati, stádo pásti, lodí sprawowali, tkáti, šíti, stawti mnozí,

že neumjí, wyznáwají: wrchnost w mst držeti, králem býti, nad
lidmi a národy panowati, což jest nejtžšího, žádný nedí, aby s to

býti nemohl a aby sob toho od pirození daného neml, akoli mnozí,

buto že sob s pracemi steskli aneb že milowali pokojný žiwot, po-

daného králowstwí pijíti nechtli. Pemysl, akoli sedlák, dobrotiw
posly piwítal a že, eho žádají, uiniti chce, odpowdl. Takowá
jest žádost a chtiwost panowání w lidech: žádný se králowstwí ne-
hodným býti nesaudí.

Wypežení wolowé (jakž obyejn starým wcem básn se pi-
mšují), prawí, že se wyzdwihli w powtí a potom do hluboké je-

skyn rozsedlé skály upadli, a wíce nikda spatíni nebyli; osten pak,

jímž wolw pobodowal, wetknutý do zem že ihned se zazelenal

a rozkwetl a ti ratolesti lískowé z sebe pustil: z nichžto dw tu

hned uschly, tetí w strom wysoký lískowý wzrostla. Nechci toho za

prawé jistiti; ptej se nato každý u tch, kteíž o tom psali. Nicmén
widl jsem mezi priwilejími téhož králowstwí list císae Karla Ctwr-
tého, w nmž se to jako za prawé a nepochybné pokládá, a obywa-
telé té wsi, w kteréž se to stalo , obdarowáni jsau takowau swobo-
dau, že žádné jiné dan nejsú dáti powinni, krom newelikau mírku

oechw z téhož stromu. Ale já ani císai Karlowi newím.
Pemysl tedy, wyslyšaw poselstwí, obrátil radlici a položiw na

ni chléb a s
v
eyr, jako by na dalekau cestu jeti ml, jísti poal. Ta

wc mysli Cechw potwrdila, když železný stl, o nmž jim Libuše

pedpowdla, na radlici poznali. S podiwením okolo nho jedícího

stáli. Když pojedl, na k ho wsadili a, aby pospíšil, napomenuli.

Na cest ptali se ho, co by znamenal zelený osten? a pro dw ra-

tolesti ihned uschly? On jako ten, kterýž s wštbami wýborn zachá-

zeti uml
;
odpowdl: že mu se ti synowé naroditi mají, z nichžto



183

dwa w mladosti umrau, tetí ušlechtile ddice zplodí. A kdy by byl

wšecko pole, nežli oni k nmu pijeli , zworal, že by rod jeho po
mei na wné budaucí asy w Cechách kralowal. Ale ponwadž jsau

ho ped asem k knížetstwí powolali, že ta nadje již jest odjata.

Otázán jsa, pro by strewíce z duboAvých ko udlané s sebau nes!
?

dal odpowd, že proto, aby chowány byly na Wyšehrad a ukazo-
wány potomkm, aby wšickni znali, že prwní kníže w Cechách z rolí

od pluhu byl powolán
;
ponwadž nesluší peychati tomu, kdož z níz-

kého ádu na králowskau stolici dosedl. Dlauho ty strewíce Cechowé
chowali, poctiw jich ostíhali a od knží kostela Wyšehradského pri

slawnosti korunowání ped králi nositi je dali.

Pemysl, pijew na Wyšehrad, s welikau radostí a poctiwostí

ode wšeho lidu pijat jest a Libuši »ob za manželku pojal. Po-
tom nedlauho meškaw, Pražské msto založil a zdí a píkopem obe-
hnal. A když se o to snésti nemohli, jak by msto nazwáno býti

mlo, rozkázala Libuše nkterým jíti a na kteréhož by koli z eme-
slníkw nejprw trefili, otázali se, co by dlal, a z toho prwního
slowa msto jmenowati. Otázán jsa njaký tesa, odpowdl, že práh

dlá; odtud mstu jméno dáno Praha. Potom naízena jsau práwa,
jichž Cechowé za dlauhý as užíwali. Zem, majíc istý pokoj, w
bohatstwí náramn se rozmáhala. A Libuše twrz Libici wystawla ne-
daleko od Labe, kdež také i pochowána jest. Po smrti její wšecka
moc knížetstwí na samého Pemysla pipadla, kteréž on za žiwnosti

manželky swé nejwíce radau její sprawowal. Ženská také moc a wáž-
nost, kteráž za Libuše weliká byla, pominula a uhasla.

Bitwa n Blehradu.

Po smrti Mikuláše Pátého biskupa ímského Kalixt Tetí na sto-

lici sw. Petra w ím dosedl. Ten zwdw o wli Mahometa císae
tureckého, že by sob zemi uherskau mocn podmaniti chtl (neb již

byl hlawního msta eckého Konstantinopole dobyl a je opanowal),
wyslal legáta swého do íše Jana kardinála, muže weliké mysli a

opatrného, aby národw plnoních na Turka pozdwihl. Sebráno bylo

wojsko ne tak odné jako wrné z lidu obecného, chudého, nuzného.
Ti na wojnu táhli, kteíž odplaty wného žiwota žádali. Bohatí a roz-

košní lidé, na pítomných wcech dosti majíce, doma zstali. Mahomet,
naduw se wítzstwím Konstantinopolským a sebraw weliká wojska
w Thracii, pospíchal do Uher a ml lidu wáleného, jakž wbec ji-

stili, do sta a padesáti tisíc, nic nepochybuje, že tak welikým množ-
stwím a tau silau nejprw uherské králowstwí sob podmaní, potom
zemí slowanských se zmocní, naposledy proskoe úprkem až do Wlach,
i msta ímského dobude. Ale dosti malé msto, akoli slawné, tako-

kowéinu pedsewzetí jeho pekážku uinilo a úmysl zastawilo.

To msto nkdy pedkowé Taurin jmenowali , za našeho wku
srbský Blehrad slowe, a leží w tom míst, kdež se eky Dunaj
a Sáwa spolu scházejí. Nejprwé ho Turek dobýwati umínil pro pí-
hodné a píležité plawení pes eku. Jan Kapistran, z eholy menších
mnichw, toho asu swým kázáním Uhry k wojn napomínal. Kterýžto

zwdw, že se Turek pibližuje, nemeškaje na Blehrad se obrátil a



184

piwedl s sebau nemalý poet kižowníkw. Jan také Hunjad, na kwap
wojsko scbraw, tam k nmu pitáhl. Kardinál w Budíne pozstal, po-
moci odewšad shledáwaje. Král, wzaw zpráwu o píjezdu Turkw a

že Uhí nejsau tak silní, alby moc tureckau snésti mohli, a k tomu ne-
dwe se nestálé mysli národu uherského, ani se w Budíne dosti

bezpeným býti domníwaje, pod spsohem mysliwosíi do Rakaus rychle

se obrátil. Zatím Turek, položiw se u Blehradu, wší mocí dobýwati
zaal té strany msta, kdež k nmu po rowni pístup byl, a zasadiw
dla neobyejné a neslýchané welikosti, prwní zdi brzo položil.

Byla wnit nemalá prostrannost prázdná až do druhé zdi, kdež
swé stanowišt kižowníci mli, zástup lidu newelmi dobe odného
a místo brán toliko mee a sudlice majícího,' ale wšak ziwostí
mysli, udatností srdce a pomocí nebeskau bezpeného. Turci tedy,

wpadše skrze oboenau ze, ukrutnau bitwu s nimi swedli. Kapistran,

s wysoké wže wolaje, k zmužilosti kesanw napomínal, korauhew
s znamením kíže ukazowal, pomoc jim s nebe slibowal, nepátelm
zloeil a za pomoc Boha žádal. Hunjad jednak sem jednak tam s

zástupem žoldnéw swých bhal, wojsko doplowal , na místo usta-

lých cerstwé, na místo ranných zdrawé postawowal, wše, což do-

brému hejtmanu i udatnému rytíi náleželo, s pilností wykonáwal. Bo-
jowáno welikau silau s obojí strany: jednak naši jednak Turci zpát-

kem postupowali. Na jednom míst kik žiwých, na jiném plá
umírajících slyšán. Smlejší a prwní bojowníci probodeni mei padli,

jiní na tlích mrtwých, kterýchž wšudy hojn leželo, bojowali. Wy-
tisknuti a wyhnáni wen ze zdí nepátelé. Ale že císa jejich je zpát-

kem hnal k útoku, napomínal, trestal, bil a trápil, Turci zase se obrá-

tili, zase w boj wešli a kesany tém w poslední nebezpecenstwí

piwedli. Naposledy kesanskau silau odehnáni jsauce, opt wíce wá-
žíce nebezpecenstwí než hanby, ulekli a msto opustili. Wytáhli za

nimi kižowníci a wn pede zdmi bitwu s nimi swedli. Turci na-

schwále na utíkání se dali, aby kesany co nejdále od msta za se-

bau odwedli: ale w tom jiný zástup po boku wypustili, kterýž by jim

zase do msta nedal. Naši neznamenali toho, w jaké by nebezpecen-

stwí upadnauti mohli, ješto kdyby málo dále byli odešli, s pedu i s

zadu od Turkw obklíeni býti mli. Widl se zdi Kapistran postranní

wojsko turecké a, poznaw zálohy, wolal na swé, aby se nawrátili.

Nemoha slyšán býti pro weliký hmot, bubnowání a tiiaubení, sám do

pole k nim sbhl, a mezi dwma wojsky, mezi mei a šípy sem i tam

bhaje, wolaje a náwští dáwaje, sotwa kižowníky k mstu obrátil,

kteížto málo sob Hunjada wážili a mén mu wili, proto že na

wtším díle Nmci byli a na Uhry náramn newražili. Turci zmýleni

jsauce w swé nadji, do swého ležení se nawrátili, za ctymedcítma

hodin we dne i w noci jednak stelbau zdi zboiwše, jednak s ke-
sany udatn bojowawše.

Mnoho lidu s obojí strany padlo, ale wíce Turkw a to zna-

menitjších. poctu zbitých nepátel nejednostejnau zpráwu dáwají.

Nkteí psali, že jich pes ctyidcet tisíc zahynulo, jiní že toliko dwad-
cet tisíc zbito; jiní pak nejwíce tyi tisíce zbitých pokládají, což se

nám nezdá býti prawd podobné. Nebo w tak welikém wojsku tak

malá porážka sotwa spatína býti mohla. Wtší w prawd škoda býti



185

musila, kteráž tak mocného císae k utíkání pinutila. Neb on té noci

zapáliw ležení a zkaziw dla, se wším wojskem swým utekl. Aniž

tak smle a pyšn pitáhl, jak strašliw a snížené odtáhl. Prawí n-
kteí, že byl pod zítedlnicí škodn postelen a, z té rány pochybuje

o swém zdrawi, že od msta odtrhl, a že na utíkání wíce Turkw
padlo nežli w boji. Kesanm ty laupeže toliko po nm zstaly, kte-

rýchž ohe spáliti nemohl, toližto dla mosazná a prakowé okowaní
a jiné stelby weliké množstwí. Hunjades a Kapistran byli w tom

boji, oba o té wci, jak se zbhla, psali, awšak jeden o druhém
žádné zmínky neuinil, ale každý z nich wšecku chwálu toho wítz-
stwí sob piwlaslniti usilowal. Náramná jest sladkost chwály ; snáze

o její potup mluwiti, nežli ji potupiti. Pohrdl pedtím Kapistran slá-

wau swtskau, wzdálil se rozkoší, potlail lakomstwí, podmanil chlíp-

nost: chwály potupiti nemohl. Kterýžto w listu swém k nejwyššímu
biskupu, wypisuje tu wálku a konec její, žádné zmínky o Hunjadowi,

žádné o kardinálowi neuinil; ale což se koli w tom boji dalo, sob
to piwlastnil, akoli pedn Boha samého dárcím tak slawného wí-
tzstwí býti wyznal. Zádný není tak swatý, aby ho sladkost sláwy
nepodjala. Slawní muži snáze králowstwí než clnválu potupují. Ale

brzo po lom wítzshví Hunjad i Kapistran umeli: jeden nemocí ztrá-

pen jsa, druhý starostí wku dozráw. Btahoslawené duše jejich, jimž

po tak slawném boji, po dosažení tak weliké chwály u wšech náro-

dw, dáno bylo nedužiwá a nestatecná tla opustiti.

Bitwa Warneiiská.
1

)

Král Wladislaw, sebraw wojsko z Cech, Uhrw, PolákvF a ji-

ných okolních národw, umínil wtrhnauti do zemí tureckých: okolo

ttyidcíti tisíc jízdy w swém wojšt ml, ac nkteí o polowici mén
pokládají. Mnoho s ním biskupw a pánw uherských na tu wojnu
táhlo. Julian kardinál sw. Angela nemalý poet kižowníkw shledal.

Táhli skrze walaskau zemi, potom pejeAvše Dunaj, pustili se do

krajiny Mysie, aby rownými cestami do Romanie wpadnauti mohli. Filip

kníže burgundský armádu na moi wyprawil, kteráž se až k Hellespontu

plawila, aby tudy Turkm z Asie do Ewropy nedala. Frautišek Benát-
ský kardinál, tam poslán jsa, hejtmanem byl nad armádau.

Amurat sultán, zwdw o wpádu nepátel a nedwe se Rekm
a Turkm w Ewrop obýwajícím, w Asii silné wojsko sebral. Ale

nejwtší starost ml o to, jak by lid swj pes moe peprawiti ml,
wda, že armáda papežská moe opanowala. Takowé starosti a pée
nkteí Genuenští ho zbawili, kteíž mu se dobrowoln podwolili, že

wojsko jeho proti slušné záplat na swých lodích do Ewropy peplawí.
Není w tom míst, kdež se Asia od Ewropy dlí, moe mnohem

širší pti honw. Tu Genuenští wojsko Amuratowo peplawili, wzawše
od každé osoby jeden zlatý dukát, kterážto surama, jakž wbec prawí,

do sta tisíc zrostla.

Kesané již byli do toho místa dojeli, jemuž jméno Warna, kdež

l
) K wli stylistickému porownání s KonstanUnowiowým popisem též

bilwy na sir. 103.



186

jim oznámeno bylo, že nesíslná wojska Turkw proti nim táhnau.

Widlo se králi Wladislawowi i kardinálowi , aby zpátkem postaupili

a na horní bezpená místa odtáhli, proto, aby jich nepátelé obklíiti

nemohli. Ale Hunjad tomu na odpor byl, praw, že on dobe zná

sílu a moc tureckau; powst o nich že wždycky wtší býwá,
nežli se w prawd nachází. By pak i wšickni Turci tu byli, že se

Uhrm wrownati nemohau; Turci že se blýští od barewného raucha
a zlata, Uhí od zbroje a mecw železných. Haufowé kesanští že

hotowi jsau i státi i táhnauti, kamž jim hejtman netoliko ukáže ale i

wnukne. Proti tomu Turci wíce jsau ženy nežli muži. Utece-li wojsko
kesanské, kteréž wede král uherský, w nmž jest legát apoštolský a

množstwí urozených a slawných pánw, nikdá potom wíce Uhí na Turky
srdce míti nebudau. Pemohla rada Hunjadowa, dokáni nepátelé.

Na druhý den, buto že turecké wojsko wtší spatíno bylo,

než pedtím powst ohlásila, buto že strašliwým wšecky wci wtší
se zdají, zhroziw se Hunjad, welikost nebezpecenstwí na mysli swé
zdraw rozwažuje, radil králi, aby ustaupil. On, wida pozdní radu,

powdl , že již škodliwjší jest utíkání nežli potýkání. Swedauce
bitwu, že se wítzstwí nadíti mohau; nebo astokrát weliká wojska
malému poctu ustaupila a k wítzstwí ne tak množstwí bojqwníkw
jako dobrý ád a smlost napomáhá. Bh také že majícím dobrau pi
a smlým akoli nemnohým pomáhá 5 kdož pak utíkají, ti nepíteli

swému sami wítzstwí do rukau dáwají a k honní a mordowání sebe

ponúkají. Anobrž i wcerejších hrdých slowHunjadowých s hnwem
dotekl a, rozkázaw wšem we zbroji býti, bez strachu bitwy ocekáwal.

* Amurat na nejbližším wršku se zastawil, z nhož i swé wojsko
i nepátelské^ spatiti mohl, a kázaw zhru traubiti a lermo udeiti,

patnácte tisíc jízdných nejprwé pustil, aby na kesany udeili a bitwu

zaali. Ti wšickni mli na zbroji bílé košile a zdaleka od wání wtru
zdáli se jako kídla míti. Za nimi opt tolikéž jízdných jelo zeleným

rauchem pioditých. Mnozí z nich mli na koních zlaté uzdy, jiných

hemelínowé od stíbra a drahého kamení se stkwli, a pošwy weli-

kými perlami krumpowány byly.

Neodepeli jim bitwy kesané: staten se obojí potkali. Wojsko
naše nejprwé Turky zahnalo : mnoho jich w tom prwním potkání pa-

dlo. Amurat nešastného zaátku náramn se ulekl a již, nenadje se

wítzstwí, utéci mínil. Ale bašowé, popadše kon jeho za uzdu, ob-

staupili ho a domlúwali mu, hrozíce, nézstane-li s nimi, že ho sami

zabijí. Zstal tedy akoli nerad, a rozkázaw nejsilnjším pohotow
býti, obnowil bitwu.

Bojowáno s welikým úsilím a za nkolik hodin; jednak kesané
jednak Turci zdáli se wítziti. S obojí strany množstwí jich padlo,

ale wíce Turkw, proto že nebyli dobe odíni. Naposledy když wždy-
cky nowých nepátel pibýwalo a cerstwí na místo ranných a usta-

lých nastupowali, ne tak silu jako poetem pemoženi jsauce Uhí, po-

malu zpátkem postúpati poali.

W tom král Wladislaw s haufem swých rejtharw, kteréž pi

sob z Polska nejwrnjší a nejudatnjší ml, aby nepátely roztrhl

a kesanm srdce pidal, pispíšil k tomu wršku, na nmž byl Amu-
rat, a udeil na jeho ležení se wšech stran wozy obtažené. Nowá tu



187

bitwa byla a nowá báze na Amurata pipadla; strach po wšem le-

žení, aniž kdo srdce ml zstati a brániti se. A by toho asu ílunjad

tak smlý a srdnatý býwal jako král a podal ruky pízniwjšímu št-
stí, není pochybné', že toho dne i hrdlo Ainuratowi i panowání w
eckých zemích potomkm jeho odjato býti mohlo. Ale on, jakž uzel,

že kesané ped Turky postaupají, s Uhry a Walachy z bitwy ujel

a, nepožehnaw ani krále, jakžkoli ješt wítzstwí nejisté a jako na

wáze bylo, na utíkání se dal: buto že jakožto wcí wálecných do-
be powdomý znal, že zbytí není a žádné nadje k wítzstwí, aneb

že chtl radji nkteré zachowati nežli wšecky spolu k zabití Turkm
co na masné krámy wydati. Poláci tu porážku a pi ní wzatau škodu
Hunjadow niemnosti a nesmlosti pipisují: on proti tomu stžuje

sob, že rady jeho místa nemly.
Král Wladislaw, opuštn jsa a staten bojuje, u nepátelského

ležení s kon swržen a zamordowán. Hlawu jeho Turci na dlauhau

žer wstrciwše, po Asii a eckých zemích na znamení wítzstwí no-
sili a lidem ukazowali. Poláci wšickni až do jednoho pobiti, ležení

kesanské rozsápáno a , kteíž ho bránili , biskupi a páni uherští

zmordowáni.
Julian kardinál asn z bitwy utekl, a wynikw nepátelm, ne-

we swých ujíti nemohl. Njací lotíkowé napadli ho u jezera, an

napájí kon, a domníwajíce se, že má pi sob peníze, swrhli ho s

kon a zabili, a swlekše z nho šaty, nahého zwi a ptákm ne-
chali. Takowý konec byl welikého a slawného muže, pi nmž nebylo

lze rozhodnauti, wtší-li jest bylo umní ili wýmluwnost: pítomnost
jeho každému wdcná, wlídní mrawowé , žiwot bez líhony, horliwá

pobožnost a hotowa mysl pro Krista wšecko i smrt podstaupiti.

Hunjada utíkajícího despota srbský Jií jal, aniž ho prwé pro-

pustil, až mu msta a pewnosti, kteréž pedtím w zemi jeho opano-
wal, zase nawrátil.

Poláci za nkolik let po té porážce domníwali se, že král jejich

žiw jest a nkde u wzení se drží. Kardinálowi Benátskému na wt-
ším díle winu dáwají, že, maje armádu na moi, Turkm peplawiti
se dopustil a, což mu druhého náleželo, kesanm o jich pepla-
wení neoznámil.

poctu zabitých w té bitw nemže se nic jistého wdti: to

známé jest, že jich wíce z wojska tureckého padlo, ale kesanm
mnohem wtší škoda se stala.

Amurat, zwítziw, ani honiti nepátel nedal ani se mezi swými
nepochlaubal ani jako jindy wesel byl. Otázán jsa, pro by jako jindy

wesel nebyl a z pemožení nepátel se neradowal, odpowdl: Nechtl
bych tak asto wítziti.

císai Sigmundowi, Albrechtowi, králi Ladislawowi a Matyášowi:

Sigmund.

W uherské zemi, skrze kterúž Dunaj tee, kralowal za našeho
wku Sigmund, císae Karla IV. syn, rozený Cech ale z kmene n-
meckého, a tém za padesáte let diwného štstí i neštstí pokusil:



188

pán nad jiné opatrný a maudrý, wysoké a hrdinské mysli, dobroinný
a štdrý, postawy a zrostu tla spanilého a na krále slušného, ale

w bojích a wálkách náramn nešastný; neb ho netoliko Turci ale

i Cechowé nejednau polem pemohli a porazili. Prwní manželku ml
Marii, Ludwika krále uherského dceru, po níž i králowstwí uherského
dostal. Za její píinau dwa a tidceti z pedních pán uherských,
protože se nkdy králown zprotiwili, meem stínati dal. Ale brzo

po smrti králowé od Uhrw jat a njaké wdow, jejíhož manžela o

hrdlo piprawil, do wzení dán byl, dokawadž by se Uhí o to neura-
dili, jakau by ho smrtí z swta zprowoditi chtli. Ta wdowa mla
dwa syny mládence Sigmundowi po smrti otce náramn odporné, kte-

rýchž také Sigmund žádným spsobem wýmluwnóstí swau k tomu naklo-

niti nemohl, aby ho propustili a králowskau krwí se nezprzowali. Na-
posledy powolaw matky jejich, takto k ní promluwil: „Wím o tom,

paní milá, že lituješ smrti manžela swého a tžce ji neseš, anobrž i

ke mn pro tu wc žádné libosti nemáš. Ale já sob nejwyššího

Boha za swdka beru, že jsem k odsauzení manžela twého bezdn
piwolil. Králowna na nj i na jiné žalowala. Snesli se nato jiní

páni uherští a na obžalowané ortel smrti wypowdli. Já wnow
králowstwí ujaw, nebyl jsem rznic a newolí wašich powdomý.
Což wtší poet pán uložil a zawel, to jsem wykonati musil. Ale

nech jest i tak, že jsem wdom a cht muže twého utratiti dal:

proto-liž mne w hnwiwé ruce synm twým a jiným k zamordowání
wydáš? Jaký toho ty neb oni užitek míti budete? co wám dobrého

má smrt pinese? Mám bratry, mám pátely, ti mé krwe mstíti budau.

Aniž uherská zem dlauho bez krále býti mže. Píkladw se králowé

bojí: žádný jim píjemný a milý není, kdož swé ruce králowskau

krwí zmazal a zprznil. Pakli mne z tohoto wzení propustíš, pojmu

sob manželku jednu z dcer Hemana hrábí Cilského, pítele twého,

a tak s pomocí bratra a tchána mého zase w králowstwí se uwáži,

syn twých powýším a o to se piiním, aby wšecken rod twj na

budaucí asy wyswobození mého dobrým zažíwal a weliké užitky toho

ml. Jednal jsem o tom s syny twými; ale oni tomu, jakž by mli,

pro mladý wk nerozumjí. Tob, jakožto nad n maudejší, sluší na

to mysliti, což by wám dobrého budúcn býti mohlo." Tmi slowy

dala se žena namluwiti a propustila ho. On pak, což jí koli slíbil,

to také skutkem wyplnil. Barboru, dceru hrabte Hemana, za man-
želku pojal, a po nemnohém asu, sebraw wojsko a potrestaw swých
odbojníkw, w králowstwí se mocn uwázal, syny té wdowy nad

jiné pány uherské wywýšil, daw jim úady zemské a weliká zboží.

Z tch jeden, Ladislaw Gara wýwoda uherský píjmím banus, ješt po-

dnes žiw jest.

Mnohé se o tomto Sigmundowi znamenité a pamtihodné wci
wypisují, z nichžto tento jest nejslawnjší a nejchwalitebnjší skutek,

že církew sw. obecnú na ti sekty a roty pro ti jednoho asu pa-

peže roztrženau, swolaw obecný snm w Konstanci, w jednotu uwedl,

projew za tau píinau zem wlaské, francauzské, hispánské a englické,

aby krále a knížata kesanská k swolení takowého snmu namluwil

a piwedl. Witoldowi knížeti litewskému z moci dstojenstwí císa-

ského dowolil, aby králem byl
?
ano i korunu mu odeslal. Ale Witold



189

prvé umel, nežli korunu pijal. Zemi pruskau, kterúž král polský

kižovnikm odjal, zase jim navrátiti rozkázat. S Benátany skrze

Pipona Florentského, hejtmana svého, válku vedl. Wáclava krále

eského, bratra svého, jako k spráw neužiteného a nehodného, jar

a do vzení vsaditi dal; kterémužto však, když nepiln ostíhán byl,

s welikú škodau království nkteí Cechové zase z wzení k swo-
bod pomohli. Korunu císaskau w ím od Eugenia nejvyššího bi-

skupa pijal. Království eského po mnohých odpoích, válkách a

nenabytých škodách sotva naposledy dostat. Markrabstwí branden-

burské Fridrichovi, purkrabovf Normberskému daroval. Dceru svaii

jedinú Alžbtu knížeti rakúskému Albrechtovi za manželku dal, kte-

rémuž také, maje umíti, w Znojm na Morav králowstwí swá kšaf-

tem a poslední vlí svau jako ddici odkázal. Kosti jeho w Wara-
díu uherském leží.

Albrecht.

Albrecht, císae Sigtnunda ze,' na Blehrad královském w Uhích
nejprve s manželkau korunován, potom také i eskau koninu pijal.

Jehož štstí podivivše se knížata íšská, i sami také svau krev vy-
výšiti umínili, podawše mu jednomysln císaství ímského. Ale on

nemohl toho wolení k sob pijíti, le by k tomu Uhí své dowolení
dali; neb se jim byl ped tím písahau zavázal, že bez jejich wdomí
a vle císaství k sob- nepijme. Nevidlo se Uhrm užitené býti,

aby král jejich dstojenství císaské na sob ml. a spolu íši i zemi

uherskau spravoval. Ale však obesláni jsauce k králi do Wídn,
mnohými pímluvami dali se pemoci, že k tomu, aby král jejich císa-

em byl, pivolili. Albrecht, pijav císaství, jel zase do Uher, a se-

brav vojsko, táhl proti Turkm, kteíž toho asu do zem rácké zrá-

dn vpadli.

Po nemnohém asu císa Albrecht táhl s vojskem až k ece
Drav eené a, tam se položiv, oekáwal wíce lidu, s nímž by ude-
iti mohl na Turky, kteíž msto Smederov tžce oblehli. Ale prvé
Turci Smederowa dobyli, nežli vojska císai na pomoc pitáhla. Na-
wrátiw se do Budína, rozstonal se na ervenau nemoc, a tak nedu-
živý dal se nésti do Wídn, buto aby w své vlasti a mezi svými
umel, buto že se nadál pohodlnjší a k zdraví platnjší býti po-
vtí, v kterémž se narodil a vychován byl. Ale na té cest, roz-

umje, že se vždy neduh rozmáhá, uinil a speetil kšaft a, zanechav
po sob manželky s tžkým životem, ve vsi, kteráž Dlauhá slov,
27. dne msíce íjna z tohoto svta se odebral a umel: král a pán
velmi nábožný, štdrý a spravedlnosti milovník. Byl i k boji ho-
tový, zmužilý a udatný, smlý a silné ruky. Moravany a Cechy sob
mocí podmanil, Poláky, kteíž v zemi škody dlali, z Cech vyhnal.
Weliká byla o nm nadje, že bude íši kesanské užitený a platný,

aniž mén se nadali o jeho cnosti a hrdinství zem a národové k
správ jeho náležející. Ale krátkost žjvota nedopustila mu té nadje
o sob v skutku naplniti. Welmi rychle zahynul , kterýž velmi
rychle na nejvyšší zrostl; nebo ani dvau celých let nekraloval.
Postavy byl vysoké, tlo ml sválovité a silné, obliej strašlivý,



190

obyejem uherským bradu holit, necháwaje frausw na wrchním
pysku; draze a stkwostn se neodíwal, pásem rytíským okowaným
zlatem se opasowal a ustawicn me pi boku míwal. Tlo jeho na
Blehrad pochowáno jest.

Wladisiaw Polský.

Uhí, zwdwše o smrti krále swého, sjeli se spolu, a za ne-
hodnau a nebezpenau wc saudíce, aby takowé a tak síawné krá-
lowstwí panowání a saudu jedné ženy poddáno býti mlo, welikými
prosbami žádali a napomínali kralowny, aby se za Wladislawa krále

polského, kterýž by zem uherské meem hájil, wdala. Piwolila k tomu
králowna Alžbta, ale pod tau wýminkau

,
jestliže by na sirobu syna

porodila, aby to wdání její nebylo ku pohoršení aneb ujm sprave-
dlnosti jeho, jakožto prawého po otci a po ddu swém ddice. Wy-
sláni poslowé do Polska, biskupi uherští a pední z knížat a pán
uherských. Kteížto když ješt na cest byli, králowá slehla a poro-

dila na sirobu syna Ladislawa. Te
v
n ihned, jakž se narodil, na Ble-

hrad králowském netoliko ádem kesanským poktn, ale také na
rytístwo pasowán a swatau korunau uherskau, kterauž mát za sebau
mla, téhož dne korunowán. Odtud wzat w ochranu Fridricha císae,

jemuž ho i korunu w opatrowání matka poruila, za dwanácte let pi
dwoe jeho chowán byl. Poslowé do Polska, ackoliw již králowá
tomu na odpor byla, k Wladislawowi králi dojeli a, welikými sliby

ho osuwše, do Uher s sebau potáhli, a wstawiwše mu korunu na

hlawu, za krále sob wyzdwihli. Matka íLadislawowa za dlauhý as
wálky s ním wedla a Uhí na dwé roztržití byli. Oldich hrab Cilské,

zastáwaje sprawedlnosti kralowny sestenice swé a brán králowstwí

<Badislawowi ujci swému, jat byl od Polákw a dlauho w tžkém
wzení držán. Diwiš biskup Ostehomský , kterýž potom byl kardi-

nálem, obma králm korunu na hlawu wstawil, jednomu dobrowoln
druhému bezdky. Nebo obeslán jsa pod glejtem od Wladislawa do

Budína, nemohl prwé propuštn býti ^ až ho na Blehrad korunowal.

Nicmén, jakž se domw nawrátil, wšelijak Polákm, kdež mohl,

odporen byl.

Julian kardinál sw. Angela poslaný od papeže Eugenia do Uher,

muž welikého wtipu, wýmluwný a uený, akoli pímí do jistého

asu mezi králem Wladislawem a králowau Alžbtau smluwil, wšak
stálého pokoje mezi nimi smluwiti nemohl. Po smrti kralowé wšickni

tém páni uherští k polskému králi pistaupili : sám toliko Jan Jiskra,

eský rytí, udatný a smlý bojowník, tch, kteíž byli w Uhích pi
stran mladého krále JLadislawa, zastáwal a bránil. Ten astokráte

s malým poetem lidu swého weliká wojska Polákw a Uhrw pemohl,

zahnal, porazil a pomordowal a Jana Hunjada podwakráte s welikými

haufy jeho z ležení wytiskl a nad ním zwítzil. Jan Hunjad, pirozený

Walach, nehrub z wysokého rodu pošel, ale byl náramn smyslný

a wtipný, wysoké mysli a milowník ctnosti; mnohé bitwy šastn s

Turky swedl a tureckými laupežemi uherské kostely zbohatli. On
prwní jest mezi Uhry, kterýž na sob ukázal, že turecká moc od

kesanw zemdlena a wojska jejich pemožena býti mohau. Píkla-



191
»

dem jeho probuzelí jsa král Wladislaw, i on také neosteychal se s

císaem tureckým Amuratem bitwy swésti. A ponejprwé owšem
zwítzil, podruhé, když Turku pímí smluwené a wysokými písa-

hami utwrzené, protrhl, pemožen u Warny a žalostiw zahynul.

Julian kardinál smlauwu uinil mezi císaem Fridrichem a Wla-
dislawem, kterýž se králem uherským jmenowal, na ten spsob : aby

císa mohl Uhrw potrestati a nad nimi se mstíti, kdy by mu jakau

škodu w Rakausích aneb w Styrsku uinili. Totéž dopuštno Wla-
dislawowi proti poddaným císae Fridricha, kdy by ti do Uher wpády
inili. Jest msteko w Uhích jménem Guntz *) blízko mezí rakau-

ských a štýrských, kteréž laupežníci a loti opanowali a pitom n-
které okolní pewnosti a zámky, z nichžto do Rakaus wpády iníce,

množstwí dobytkw i lidí zajímali. Císa Fridrich, rozhnwaw se proto,

sebral na rychlo wojsko a wtrhw do Uher, zdobywal tch pewnosti

a zjímaw ty laupežníky, osmdesáte jich na šibenici obsiti rozkázal.

$1 a d i s I a w.

Po nešastném pádu a zahynutí krále Wladislawa w bitw proti

Turkm, sjeli se spolu Uhí a drželi rakoš w Peštu na druhém behu
Dunaje proti Budínu. Jest pak Pešt podobnjší ke wsi nežli k m-
stu, protože ani zdmi ohrazen není, ani nákladn stawených domw
nemá. Tu <Eadislaw, syn císae Albrechta, jednomysln ode wšech
pánw uherských za krále wyhlášen, tak že jeho jménem potom
Uhí wálky wedli proti Turkm, ale nemnoho špatnji nežli ped ním
král polský.

Jan Hunjad , za gubernatora wšeho králowstwí wystawen, w
nepítomnosti krále zemi w metle železné (jakž íkají) sprawowal.
A obdržew slawné wítzstwí nad Turky a odehnaw je od Blehradu,
nedlauho potom žiw byl, ale roznemohw se od neduhu umel. Roz-
práwjí o nm, že když w nemoci byl, nechtl toho dopustiti, aby
swátost tla Kristowa k nmu pinesena hýla, praw nesluším a ne-
hodnau wc býti, aby král wsei do domu služebníka: ale rozkázal se

jakžkoli nestateného a mdlého do kostela wésti a tam wedlé ádu
kesanského, uiniw z swých híchw zpowd, swátost welebnú
pijal a w rukau knžských duši swú wypustil. Biahoslawena duše,

kteráž se do nebe odebrala, aby tam o tch slawných wcech, kteréž

w Blehradu sama psobila, weselau nowinu oznámila.

Král íladislaw, — kterýž nedáwno pedtím wyšel z poruenstwí
a ochrany císae Fridricha strýce swého a w otcowská králowstwí
se uwázal a, boje se Turkw, z Uher do Rakús ujel, — ten uslyšew
o porážce Turkw a o smrti gubernatora, s nímžto Oldich, hrab
Cilské w zlé wli a nepátelstwí byl, z nabádání téhož hrabte,
radujícího se z smrti nepítele swého, zase z Rakús do Uher se na-
wrátil. Tam, když na Blehrad laupeže turecké a zmordowaných
nepátel tla spatowal: zatím hrab, jsa již druhý po králi a Uhrm
sám jakožto ujec králowský rozkazowali chtje, od Eadislawa syna
Hunjadowa na zámku králowském zamordowán: odtud dostaw smrti,

*) Giiiiz, Kysek.



192 ,

odkudž se nadál panowání. Welmi ten skutek tžce nes* král £adi-
slaw, a wšak žalost swú na as zatajil, powdw, že jest hrab ho-
dn a sprawedliw zabit. Tlo mrtwého hrabte do Cilie ku pohbu
odesláno. Král do Budína jel a tam oba syny Hunjadowy, kteíž za

jeho dworem jeli, zjímati a staršímu tiadislawowu pro mord nad hra-
btem spáchaný hlawu stíti rozkázal, Matyáše wzn do Rakaus s

sebau zawezl. Odtud jel do Cech, poruciw Matyáše za sebau pi—
we'zti. Sám nemnoho dní w Praze pobyw, na bolest mor ní umel:
mládenec nejurozenjší, po otci i po matei z krwe císaské pošlý.

Matyáš toho dne, když král oci zawel, do Prahy piwezen , Jiímu
gubernatorowi w stráž se dostal. Tlo Ladislawa krále wedlé pra-
dda jeho císae Karla IV. w kostele sw. Wíta na hrad Pražském
pochowáno jest.

Matyáš Korwin.

Po smrti .Eadislawow Uhí uložili sob den k wolení krále na
nowé léto. Páni uherští u welikém potu do Budína se sjeli, mezi
nimiž byl Michal Silagy, maje pohotow zbrojného lidu tináct tisíc

jízdného a pšího sedm tisíc, kteíž se na uložený den w Peštu na-
jíti dali. Ten Michal byl ujec Matyášw, matky jeho a manželky Hu-
njadowy wlastní bratr, a ml welikú nechut k mnohým pánm uher-

ským pro smrt <Ladislawa streyce swého; proež také nepátelm
swým nemálo strachu pidal mocí a silau swau. A již mnozí pestra-
šeni jsúce, obáwali se, že wolení krále nebude swobodné. Ale on,

wšed do plného snmu, oznámil, ,,že jest ne proto wojsko sebral a

sem piwedl, aby nad shromáždnými na snm jakú moc prowésti

chtl, ale aby zhrozil ty, kteíž by snad swobod knížat a pan pi
wolení nowého krále njakau pekážku a protimyslnost initi chtli.

Nicmén že jako jeden z obywatelw králowstwí uherského k tomu
jich napomíná a zato žádá, aby sob dobrodiní Jana Hunjada ku pa-
mti piwedli, kterýžto za žiwobytí swého sám jediný mee turecké

od králowstwí uherského odhánl a mnohých slawných wítzstwí
Uhrm dobyl, a wšak zlau odmnu za swé práce wzal. Nebo jeden

z syn jeho ohawn utracen a sat, druhý w Cechách u wzení bez

winy se drží. Nyní pak že mohau Uhí památku Jana Hunjada slawn
obnowiti, kdy by Matyáše z wzení wyplatili a na stolici toho králow-

stwí posadili, kteréž jest otec jeho swau hrdinskau ctností a zmuži-

lostí nejednau ped mocí nepátelskau zachowal.

Co se jeho osoby dotyce, že odpauští a promíjí wšechnm, kte-

íž jsau koli pícinau byli smrti JLadislawa ujce jeho a k ní buto
radili buto pomáhali. Že ped oima nic jiného nemá nežli dobré

a spasitedlné toho králowstwí a obecné wlasti. Znají-li a wdí-li koho

užitenjšího býti a hodnjšího k tomu dstojenstwí, nežli jest Matyáš,

že tomu na odpor není, aby ho sob za krále woliti nemli." Poala
ta wc ponkud býti na pochybnosti ; neb se každý z pán za sebe

bál. Ale když se wšickni wespolek pwodem Jana kardinála sw.

Angela, legáta papežského, smíili: Matyáše, mládence stáí 18 let,

22. dne msíce Ledna za krále uherského wolili a wyhlásili, pi we-
likém shromáždní wíce než ctyidcíti tisíc lidu, kteížto wšickni na



193

led u prosted Dunaje w treskutau zimu na wolení nowého krále
ocekáwali.

Nyní kdožkoli toho teš, predpowz o budaucích wcech! Ob-
zwláštní dwod nestálosti a nejistoty wcí lidských u píkladu dwau
mládencw wkem a mrawy tém sob rowných, z nichžto jeden
z královrské stolice, stroje swadbu a oekáwaje newsty, donesen byl
k hrobu, druhý jsa w strachu, aby o hrdlo nepišel, z žaláe k dfi-

stojenstwí králowskému powotán. JiH gubernátor eský, zasnaubiw
mu swau dceru a uciniw s ním smlauwu, z wzení ho propustit
a na pomezí uherské doprowodil. Pediwná jest wc , že matka
jeho welikau a nenadálau radostí nezemela, kdyžto jsúci u welikém
smutku, uslyšela, že syn její prwé za krále wyhlášen nežli z wzení
propuštn.

XLI.

Adam Huber z Riesenbachu.

Adam Huber narodil se w Mezeíí nad Oslawau 1. 154 6.

Studowal we Wittenberce, kdež se stal doktorem filosofie* Wrá-
tiw se do wlasti, pijat byl za professora do kolleje Karlowy

(1567) w Praze. L. 1578 a 1579 byl dkanem fakulty filoso-

fické, naež wšak brzo (1580) universitu opustil. Od té doby
zanášel se lékastwím a pracemi literními. Prwní jeho spis byl

peklad díla latinského Regimen sanitatis „Regiment z dr a wí"
od Jindicha Razovia (1587, podruhé u wýtahu od Faust.

Procházky 1786). Nedlauho potom pistaupil spolu s Wele-
slawínem k wydání herbáe Mathiolovva. Hájkowo od 1. 1562

bylo dáwno rozebráno a nemohlo pijíti k obnowení za tau pí-
inau, že Mathioli, odsthowaw se z Cech, do Tyrol dewoezy
wywezl. Mezitím wyšlu rozšíené wydání nmecké Mathiolowa

díla skrze Joachima Cameraria we Frankfurt 1. 1586. I spo-

ádali wydawatelé naši wydání swé tak, že w nm herbá
Hájkw tém wšecken znowa opáili, nadto pak jej doplnili

» nejen z Cameraria ale i z herbáw jiných. Dewoezy zjednali

si z Frankfurtu. L. 1596 byl herbá nowý dotištn. Aby se wšak
i chudšímu lidu, kterýžby sob drahé té knihy kaupili nemohl,

nicmén pouení tam obsaženého dostalo: uinil Huber wýtah, jenž

pod nápisem Apatéka domácí 1. 1595, 1602 a 1620 wy-
šel. Mimo to wydáwal minucí od 1. 1589 až asi do 1591.

L. 1600, po smrti Hájkow stal se žiwotnym lékaem císae Ru-
dolfa II. — Huber, akoli professuru byl opustil, nepestáwal
universit welice lehdá již skleslé pomáhati, kdekoli toho potebí

bylo. Píležitost k wtší innosti dostala se mu 1. 1609, když

13



194

Rudolf II. universitu odewzdal stawim. Tu wywolen byl za

spoluzásíupce slawu mstského mezi defensory od staww
nad universitau ustanowenými , kteí se mli starati o zwele-

bení její. Zdá se wšak, že Huber, akoliw již staec sedm-
desátiletý, mezi nimi jediný byl

5
jemuž obnowa oprawdu na

srdci ležela. Pímluwami jeho stalo se, že Mikuláš Albrecht

z Kamenka^ kterého nkteí ze staww planými sliby z Nmec
pilákali, pak alé w nauzi hynauti nechali, pijat byl za pro-

fessora jazyka hebrejského se skrowným platem. Ano Huber

sám (1611) k obnowení fakulty medicínské, bhem asw spolu

s práwnickau docela zaniklé, zapsati se dal za professora z

pauhé lásky k wdám. O sw. Hawle 1612 wolen byl za rektora,

kteréhož úadu wšak pro churawost ped zákonní lhtau wzdáti

se musil. Umel 23. Cerwna 1613, a takž mu bylo ušeteno
hledti na zrychlené klesání university, kteráž, zapletši se w
nowoty náboženské, neodolateln k nenáhlému ale jistému a ža-

lostnému úpadu piwedla welebné založení Karla IV.

Z Regimentu zdrawí.

hnutí aneb o cwiceuí tla.

Ponwadž wtší díl zachowání zdrawí dobrého na príležitém

a píhodném cwicení tla záleží, protož piln šetiti sluší hnutí
,
jímž

tlo za pícinau zdrawí swého se cwicí a hýbe. Hnutí pak tla obsa-

huje w sob wšelijaké cwicení, a potebné jest tlm našim tak usta-

wicné, tak mírné, tak rozliné jako hnutí nebes, powtí, ohn a wody.
Awšak šetiti pitom sluší poteby zažití pokrmw a snu, a uwaro-
wati se unawení, ustání a mdloby. Wšeliké pak cwicení iní tlo
lehké, pirozenau horkost rozmnožuje, údy tla stužuje. Skrze práci

síly tlu wíce pibýwá, wšickni údowé býwají mocnjší a silnjší,

kteíž proti tomu zahálkau chadnau a mdlejí. Cwicení hbité tlo zten-

uje, tomu odporné tlusté iní: pílišné cwicení tlo wysušuje, mírné

tuku pidáwá. Cwicení z jara wtší má býti než w lét.

Wy pak rozliných cwicení a prací wyhledáwejte a mírné obli-

bujte, w míst príležitém a píhodném wykonáwejte, tak abyste bydleli

jednak wn na poli aneb we dwoe jednak w mst; nkdy se m-
žete plawiti na lodí, nkdy sem i tam woziti se na woze po zemi;

asem také oblibte sob mysliwost.

Když se clowk lehce a poznenáhla prochází, pokrm pijatý po-
stupuje a sadí se na dno žaludka. Nejwíce pak hlete se procházeti

na místech wýslunných; nebo pod nebem jsme se zrodili, a když se

na wýsluní procházíme, powtí a wtrowé nás obstupují, slunce a

hwzdy paprsky swé swobodn a bez pekážky na nás pauštjí, a*

my táhneme w sebe powtí nowé a cerstwé, jímž se duchowé ži-

wotní welmi ochlazují a ocerstwují. A protož lepší jest procházka

pod oteweným a irým nebem nežli pod stawením, lepší na slunci



195

nežli w stínu; a nemže-li hlawa slunce snésti, lepší w stínu pod
zeleným stromowím nežli pod stechau.

Ráno dobré jest procházeti se okolo zelených hor, pod weer
po bezích isté wody neb eky. Líbí se mi také asté patení na
istau a swtlau wodu, n» zelené á erwené barwy, obýwání w za-
hradách i hájích, jakož pak i powlowné plawení na wod schwaluji

welice, a obzwlášt w tom we wšem promnnost, lehká zaneprázdnní
i rozdílné práce ale wšak neobtížné, a asté s lidmi píjemnými a

weselými towaryšstwo a shledáwání.

Lékai nejwíce wychwalújí ta cwiení, w nichžlo ruce a ramena
pracují a prsy se natahují, aby se tudy zbytenosti w prsech a plí-

cech rozehnati a dol stáhnauti mohly. Pecházení nahoru a dol
s jakausi promnností tolikéž tlem hýbe, le by tolo wšak pewelmi
bylo nestatené a mdlé.

Jezditi na koni a cwiiti se, také zdrawí prospšno jest. Nebo
tím nad jiná wšecka cwiení tlo se posiluje a smyslowé wyištují;

ale nejwíce žaludku pomáhá a páte k rownosti piwodí. Ponwadž
tedy takowí jsau úžitkowé ježdní na koních a wznešenjším lidem

to obzwláštn náleží, anobrž i k wykouáwání prací a powinností jest

jim pohodlné a užitené, kratochwilné w pokoji, potebné pak w boji:

protož nikoli jeho zanedbáwejte, ale slušn ho hlete a snažnau práci

na n wynakládejte. Ale když poznáwám, že jste k jízd od piro-
zení wašeho dosti náklonní a schopní, nechci o ní wíce mluwiti: toliko

to pidám, že jízda na koni, když jest nemírná a pílišná, škodí wnit-
ním údm a to pro asté zmítání a úd&w ztluení.

Já w mysliwosti obzwláštní kratochwíl sob zakládám. Nebo
mysliwost neb low netoliko wšemi mocmi a vidy tla hýbe, ale také

w mysli lowka diwnau rozkoš plodí. Nedá nám dlauho spáti, ale

budí nás pede dnem ze sna a welí wstáti, uí nás zimu a horko
trpliw snášeti. Ježdním na koni wšecko tlo mysliwce se hýbe,

a tudy pirozená horkost w nm se rozmnožuje, ruce, ramena se na-
máhají, šustem, kikem i štkáním psw sluch se zostuje, woláním
a kiením prsy se natahují a nástrojowé hlasu cwií; když se po
zwi utíkající se wší chtiwostí a snažností žene, tím bhem k wy-
konání jednékaždé práce spsobnjší a schopnjší býwá; hled na
rychlost a hbitost zwi a na shon psw po ní i pochycení, oi swé
zmocuje, odkudž potom i zrak býwá lepší a ostejší.

astokráte na lowu, když se nkterá diwoká a lítá zw nahodí,

lowk w mysli swé horliwostí se zapálí; potom podjat jsa žádostí

cti a chwály, welmi sob chutná a zalibuje, aby zw zabiti mohl;
a když wynalože wšecku swau sílu a možnost, naposledy w té ptce
pemže a zw udatn porazí, jako mocný wítz z práce swé se

skuten raduje. Udowé také jeho, kterýchž jako nástrojw k my-
sliwosti užíwá, spoleným stíráním se utwrzují, duch se náramn po-
siluje a myšky 1

) w tle i žíly nerwowé se zmocují. Pomíjím toho,

jak chytrých rad k wyhledání, jak bedliwé práce k polapení, jaké

snažnosti k honní a porážení zwi pi mysliwosti potebí, tak že i z ta-

kowého úsilí k mnohým jiným pracem wtší spsobilosti, rozumu a opa-

l
) myšky, mnsciUus, swah

13 *



196

trnosti nabýwáme. Zkrátka, mysliwost weliké podobenstwí zdá se míti

s wálecnýin bhem. Nebo i na mysliwosti jako na wojn wystawen
býwá nkdo za wdce, jehož rozkazu wšickni poslauchají a jím se

sprawují. Ten swými wýjezdy nepítele wen pobízí, špehée na stráži

postawuje, zálohy skryté iní, k zjewné bitw na oko se stawí, cesty

k utíkání wyšetuje, pes lesy, pes háje a neosetá rolí pší swé ped-
sílá, rowiny, místa otewená jízdnými se wšech stran osazuje, trau-

bením na roh náwští dáwá, pedse-li jeti a honiti ili se zpátkem
nawrátili mají, blízko-li zw jest ili utíká, a niá-li se ležením na

jiné místo hnauti, oznamuje. Z toho owšem zawíti mžeme, že my-
sliwost a wálka jsau wci sob wespolek welmi podobné a blízké.

Z toho tedy známo býti mže, že nám mysliwost trojí užitek pináší:

jeden na zdrawí, druhý na umní a zbhlosti bhfiw wálecných a

tetí na straw.
Ale abych se wám nezdál bez dwodu mysliwost tak wysoce

a piln schwalowati, piwedu wám Xenofonta, slawného wdce pol-

ního, wýborného hospodáe, bedliwého opatrowníka pirození swého
a w tom umní nad jiné zbhlého, kterýž cwicení lowecké také wy-
soce welebí, a nadji se, že swdectwí jeho, jakožto muže znamenit
wznešeného, od wás ne málo ani lehce wáženo bude. On tedy we
swé jedné knížce o mysliwosti takto napsal: Kteíž se lidé na mysli-

wost wydáwají, mnohého z ní užitku nabýwají. Nebo tlm swým
dobré zdrawí spsobují a z toho osteji widí, lépeji slyší a mén se

sstarají. Mysliwost obzwláštn wálecným bhm wyucuje. Nejprwé
zajisté takowí, jdau-li po cestách nerowných a odporných pod zbrojí,

mén ustáwají, kterýmž prwé lowíce zw obwykli. Potom mohau ta-

kowí na holé zemi ležíce odpocíwati a ke každému rozkazu wdce swého
hotowi býti. Pijde—li k bitw, umjí i dotíti na nepítele, i což se jim

rozkáže, wykonati, ponwadž prwé takowým spsobem zw lowíwali.

Aniž postaweni jsauce s pedu na ránu, z šiku swého wystaupí a

wojska odbhnau; neb jsau nad jiné hotowi a chtiwí. Když pak utí-

kají nepátelé, honiti je umjí bezpen a bez swé škody, jsauce míst

powdomi. Pakli by wojsko jejich nešastn bojowalo, mezi lesy, w
místech píkrých a nepístupných mohau sebe i jiné bez posmchu a

hanby zachowati; nebo zwyklost, kterauž jsau w mysliwosti nabyli,

iní je ponkud umlejší a spráwnjší. A takowí nejednau, když weliký

hauf towaryšw jejich na utíkání se oddal, nepátely swé wítzné
ale pro neznámost míst blaudící, sami swau silau a smlostí odpor

uiniwše, odhánli a, že museli utéci, pinucowali. Nebo štstí obyejn
pipojuje se k tm, kteíž jsau tla silného a srdce udatného. To po-
znawše pedkowé naši, že se odtud lidé nauiti mohau, kterak by
dobe proti nepátelm bojowati mli, za tau pícinau takowé cwicení

mládeže, to jest mysliwost, zamyslili. Až potud Xenofon.

Jsau ješt i jiná cwicení a práce, jimiž se zdrawí zachowati

mže, jako potýkání se aneb záwod na koních, bhání pšky, plo-

wání na wod, šermowání, stílení a hra na mí, když se jím hází,

kterážto tchto casw obyejná jest w našich krajinách. Též nošení,

wožení, zpíwání, hlasité ctní. Schwaluje také Galenus hru na malý
míc, protože se w ní pohybuje rukama, nohama, krkem, hlawau, oima,
hbetem, ledwím, slowem wším tlem zárowe.



197

Každé pak cwiení aneb práce poznenáhla pedzewzata býlí má.

A tot k tomu slauží, aby potom lowk le'pe a snáze k dokonání ped-
sewzatého díla dostaiti mohl. A sice každé hnutí podlé pirození

býwá s poátku nespšné a mdlé, a potom w prostedku a pi konci

hbitjší a schopnjší.

Cwiení prodlaužiti se má až do upocení, a když se pot w kr-
pjích wyráží, tedy pestati, anebo pedse pracowati, až by poal ustá-

wati, a to nkdy wíce nkdy mén initi náleží. W zim má býti

cwiení prodlauženjší než w lét, a wíce se má cwiiti lowk wo-
dnokrewný nežli pnokrewný. Nebo ewiení jak mysli i duše tak i

tla mírná býti mají a swým asem. Zlé jest pílišné namáhání, ustání

a umdlení tla, horší mysli, obojího pak spolu nejhorší; protože od-
porným hnutím lowka roztržitého iní a žiwot jeho hubí. Mírnými
pak pracemi tlo, poestnými skutky mysl se posiluje.

Dále, když byste se w nkterém cwiení aneb díle zahríli, ne

hned se na wítr* aneb studené powtí wydáwejte. Wšeliká zajisté

náhlá promna býwá nebezpena, jakž wždycky jindy, tak nejwíce

tehdáž, když od jedné wci k druhé zcela odporné pestupujeme. Pro-
mna, kteráž se znenáhla a pomalu dje, býwá bezpenjší.

XLIL

Jan Kocín z Rocinétu.

Pítel a spolupracowník Dan. Adama z Weleslawína, rodem
byl z Písku, kdež 1. 1543 dne 13. Února swtlo swta spa-

ti!. Studia swá konal dílem w otin dílem wn wlasti. Jme-
novvit byl na uení w Strassburku a w Padue. '} Již od Ma-

*) W druhém dílu historie turecké sir. 133 sq. loto píše o studiích

swých: „I já, Jan Kocín, toto ohlášení iním a wyswduji, že jsem

panu Hendrichowi z Lichtcnšteina (jenž 1. 1585, jako posel císa-

ský u porty turecké, w Gallipoli umel) w známost wešcl w Šlros-

purce léta 1568, kdež on maje wku okolo 14 let s Janem Septimiem

bratrem swým, míádenekem sotwa w 10 neb 11 létech, na uení by-L

A ponwadž obadwa páni eskau a morawskau e w tom swém mla-

dém wéku došli dobe umli a za tau pícumu Wacíawa z Mullína,

rodie Pražského, u sebe chowali: zwédwšc, že i já z ech lam jsem

se dostal, sami pfiwodem praeceplora swého, M. Jana Bieininga z ho-

ejších Elsas, skrze doteného Wáclawa z Mullína píinu k lomu dali,

abych se s nimi seznámil a wclmi astá shledání i píwliwá roz-

míauwáni míwa. Jakož pak ihned w tom mladém wéku swém tilo

dwa páni, mimo jiné, jichž toho asu w Štrospurce osob slawu pan-

ského a hrabat do 26 bylo, obzwlášlní zetel a pozor nad sebau mli,

tak že se welmi uctiw a píwliwé k ueným jakžkoli chudým lidem

chowati umli. Polom asi po pltetím lét z Šlrospurku se hnuli a do

Besanzon , msta knížetstwí burgundského , odtud do Frankreichu,

až i do mésla Paíže se dostali. — Nawátiw se domu pau Hcndrich



198

ximiliána II. powýšeu byl do stawu wládyckého, kteréžto ob-
darowání inu Rudolf II. 1. 159 7 polwrdil. Usadiw se w Praze,

wywolen byl za pedního písae rady malostranské, w kte-

rémžto úad wk swj dokonal dne 26. Bezna 1610. Prwní
dílo swé, totiž nowc rozdlení obecného právva dle J. Bodina

s pehledem djin práwa w Cechách, wydal latin I. 1581.

Následujícího roku (1582) wyšlo s pedmluwau jeho Rozmlau-
wání o moru, 1. 1585 Abeceda pobožné manželky, 1591 pe-
klad latinského spisu O ízení a opatrowání Božském. Okolo

r. 1590 spojil se s Danielem Adamem z Weleslawína k pelo-
žení dwau welikých spisw, totiž Éusebiowy historie církewní

a kroniky turecké Jana Lówenkleye z Amelbeuernu jakož i

* dwau cest tureckých Augeria Busbeka posla císaského w
Konstantinopolí. Obojí dílo w.ydáno bylo I. 1594 a pojistilo

Kocínowi péknau památku w historii literatury naší. W do-

bách nowjších ze spisw jeho wydal Haniký, zakladatel d-
dictwí swatojanského , Abecedu (1823) a rektor swatojiský,

J. Krbec, historii církewní.

Z p e d m 1 u w y u a Historii církewní.

užitku picházej ícím z ítání historie.

užitku z ítání historie mnozí mnoho psali, ale žádný krateji

a podstatnji nad onoho ímana, kterýž ji mistrem žiwota nazwal.

Nho k ctnostem, dí Seneka, po naueních daleká jest cesta, než po

píkladech blízká a platná, ponwadž lowk ze skutk a mraw
žiwota daleko wtších úžitkw dochází nežli z slow hojné reci a

obšírného napomínání. Wsak ne každá historie jest mistrem žiwota,

jako ne každá ruda zlato nese. A byt pak i takowá byla, ne každý

jí tak dobe užíwati umí. tom widlo mi se w míst nco tomto

pedložiti, aby se mladší a neumlejší w té wci sprawiti umli.
Historie tedy, má-li býti mistrem žiwota lidského, tyto ti powahy

a wlastnosti do sebe míli musí, totiž jistau a neomylnau prawdu,
zetedlnost a srozumitedlnost, a saud rozumný a wtipný. Prawda pak,

z nabádání pana Hartmauua, bratra swélio staršího, hospodáslwí se

ujal: ale Jan Septimius s praeeeptorem swým do Wlach se wyprawil,

kdež jsem se opt s ním 1. 1575 a 76 w Padni, mst pánw Beuát-

éaníiw, shledal a obzwlástuí k sobe lásku a píwtiwost jeho skutené

poznal'. Tam prseceptor jeho M. Jan Breiuiug titule doktorského obojích

práw w pítomnosti mé dostal'. Odtud když nás ten prudký Benátský

mor na ruzuo rozehnal', pan Jan Septimius do Konstantinopole se do-

stal' a odtud do Palestiny, Egypta a jinam tak daleko pulowal, že ne-

mnoho sob má podobných. W kterémž pulowáuí swém ml' wruého
a upímného lowaryše echa našeho, pana Fridricha z Victum a na

Klášterci,



199

a mnoho eí nešíím , nalom záleží, aby historie wšecky wci a

skutky s jejich pípadnostmi, píbhy a zízenými prchody wrn
wyprawowala beze wšech marných pídawkw a eí povtrných.
Tato ctnost w historii pední jest a znamenitá; ale pohíchu u starých

a nowých historikw zídka se nachází, protože se od ní mnozí neto-

liko tejn pro swé náklonnosti a wášn, ale i zjewn a swéwoln
pod ledajakaus podobiznau prawdy, uchylují. Prawda pak jest grunt

a základ historie, zaátek maudrosti a opatrnosti; a protož na osoby

nepatí a w niemž jich neušetuje; jina by lidem žádného užitku

nenesla. Rown jako lowk zbawený zrakn , málo tla swého užíti

mže, tak tená historie, kteréž se swtla prawdy nedostáwá. Nebo
kdež se lež, faleš a blud wynachází, kterak tu prosím lowk skla-

inán a w omyl uweden býti nemá, an i kiwé prawidlo nic pím a

rown wymiti nemže?
Druhá ctnost historie jest srozumitedlnost a zetedlnost, aby hi-

storie wšecky wci a skutky nejen wrn a praw oznamowala, ale

také místn je spoádala a podlé wlastních circumstancí patrn wyswt-
lowala a wyjadowala, dokládajíc wždycky , co se .kde, kdy, jak a

pro stalo. Nebo kdež se toho nenachází, tu, jakž powdl Polybius,

taucímu wšecken lížitek mizí. Kdož by z historie wyal tyty otázky,

kdy, jak a pro se to stalo, jiné wšecko, což w ní pozstáwá, wíce
žert a híka nežli jaké nauení bude.

Tetí ctnost historie jest saud aneb rozsuzowání, kteréž iní roz-

díl mezi wcmi, o nichž se píše, to jest, aby historie dobré wci
chwálila a welebila, zlé tupila a hanla, aby ctnosti mlením se ne-
pomíjely, nešlechetnosti pak hrzu a strach pinášely. Wýborná jest

tato wc a welmi potebná, proto že lidský žiwot ídí a sprawuje;
wšak i pitom opatrnosti potebí, aby ten saud z rozumu dobrého,

zdrawého a rozšafného uwážení pocházel. lN
T

ebo neumlému a ne-
rozumnému darmo se o to pokaušeti, le by se s posmchem a han-
bau potkati chtl; nebo marnost a hláznowstwí jako sídlo w pytli

zatajiti se nemže. Tot jest tedy trojí znamení, po nmž se prawá
historie poznáwati má, kteréžto kdež se koli pospolu nachází, tu každý
bezpen ísti a maudrosti hledati mže.

Kdož pak z ítání historie úžitkw nabýti chce, ten pedn še-

titi má cíle a konce, k nmuž ona smuje, kterýž se w dwojím
spsobu nachází. Neb historie nejprwé slauží lidem k umní a zná-

mosti, potom i k inní a skutkm. prwním takowé jest nauení,
že historie jest podobna nejistšímu kišáiowému zrcadlu, w nmž
lidé pediwné skutky spráwy a opatrowání Božího spatují, aby znali

a wili, že wšecky wci obecné pod nebem i zwlústní wlí Boží

se ídí; že skutkowé Boží skrze prostedky lidským pedsewzetím od-

porné se wykonáwají; že Bohu wšecky wci hned od wkw známé
jsau; že což se nám býti zdá nkdy pokutau a trestáním, to asto-
krát užitené lékastwí pináší. Toho tedy wšeho nacházejí se w
historii zejmí píkladowé, wyuující nás, jak bychom se w powo-
lání swém buto šastném neb nešastném chówati mli. Pi emž
sluší také na to tré bedliwý pozor míti, totiž na osoby, na skutky

a na církumstancí , o nichž pi druhé ctnosti historie dotknuto. Pi
osobách znáti máme jednékaždé powinnost a powolání, a jak se kdo



200

w nm buto w libém aneb odporném spsobu chowal, o rady kde
a s kým držíwal, co mluwil, co dla*, co na koho sluší aneb nesluší,

co komu náleží neb nenáleží. W kterýchžto wcech aby lowk,
zwlášt postawený w takowém oslepení mysli, mezi tak rozlinými
pekážkami wnitními i zewnitními , domácími i cizími , aby , ku,
nkdy nezblaudil a neklesl, zhola jest nemožné, le by pi nm pi-
rozené temnosti swtlem Božího opatrowání oswíceny a wšecky pe-
kážky maudrostí a radau nebeskau odloženy byly; obzwláštn když
rozum lidský saudí, že se dobrým zle a zlým dobe wede. W št-
stí pak, kdo jest medle, aby se mírn chowal, nenadul se a ne-
zpýchal? Toho wšeho jedenkaždý sám w sob a doma u sebe,

nechod pro píklady k sausedm, hojn dwodw wyhledá, když se

bedliw rozsaudí.

Což se wcí a skutkw pro pamt zaznamenaných dotýe, pi
tch šetiti máme nejprwé rad a uwážení, potom psobení a konání,

a naposledy prchodu a skonení. Kdož o swá pedsevzetí s Bohem
radu bére, šastný jest a dobe mu se powede, by pak nkdy i wle
a mínní, anobrž i saudu rozumu lidského chybilo. Ale kdož se s

swtem o swé wci radí, to jest, saudu množstwí lidu obecného ná-
sleduje, slawným a mocným líbiti se usiluje, rozumu wlastního po-

slauchá a sám w swých radách sob se líbí: ten zlých a škodných

rádcw požíwá a ne welmi šastná skonení míwá, a snad nkdy
zdá se lidem, že mu se wše dobe a šastn wede. Rad následují

inowé, a ti nejednostejní: jiní zajisté jsau náležití a jako powinní,

jiní pak zbytení, kratochwilní a žertowní. Kteréhož rozdílu powážiw
Seneka, powdl, že weliký díl žiwota lidem pomíjí w inní zlého,

wtší w prázdnosti a zahálce, a nejwtší pak w inní wcí cizích, kte-

réž jim nenáležejí. Z té píiny astí se nacházejí w historii píkla-

dowé tch lidí, kteíž o wci potebné a powinné tak málo peují,

jako by nepotebné a neužitené byly, na druhau pak stranu bezpo-

tebné a zbytené s takowau chutí a snažností wykonáwají, jako by

potebné, powinné a náležité byly.

O prchodu aneb skonení lidských pedsewzetí toto nauení
mjme: Když se nám dobe a šastn wede, samému Bohu jakožto

dárci wšeho dobrého to pipisujme, což i pohané zdrawjšího smyslu

o Bohu iníwali. Píklad na Pythonowi, kterýž Athenienským, když ho

po wítzstwí slawn wítaJi a za práci dkowali, takto odpowdl: Bohu
samému dkujme, jehožto pwodem tak weliké wci jsem wyídil;

nebo já ruky toliko a práce jsem mu propjil, prchod pak a skon-

ení w samé jeho moci pozstáwalo. nezdárném a nešastném skon-

ení wýborn Cicero napsal: My astokrát o radách lidských z skon-

ení pedsewzetí jejich saud iníme, a komuž se dobe zwedlo, í-

káme o nm, že mnoho maude pedzwdl a dobe se uradil: komuž

pak zle, prawíme, že zlau radu ml a niehož neznal. Ale wšak

když dobré rady nedobe se zwedau, neštstí toho píina dobrým a

upímným radám nemá se piítati a slušn nemže, ponwadž maudí
dobe poradili umjí a mohau; než, aby se wšecko tak, jakž oni na-

mili, wedlc dobré rady jejich zwedlo, toho dowésti nemohau, proto

že to w moci jejich není. Takž tedy prchodowé a skonení rad

lidských na jednu i na druhau stranu samému ízení Božímu a jeho



201

sprawedliwýin saudm pipsali se mají, kterýmž my, zanechajíce pe-
suzowání a wymowání, Bohu diwiti se a klanti powinni jsme. Do-
bí tedy muži w radách swých ne z skonení, kteréž potom násle-

dowalo, ale z upímného úmyslu sauzeni býti mají.

K skonení písluší udlowání mzdy a pokut zaslaužilých, w
kterémž se weliká nerownost mezi lidmi wždycky zachowáwala.
Píkladowé nesíslní to okazují a zkušení každodenn naswduje. A w
té píin pamti hodné jest, což Krates Thebanský cynikus w swých
registích poznamenal w tento rozum : Polož na kuchae deset hiwen,
na lékae kwentík; na pochlebníka deset talentw, na rádce dým;
na kurlisana talent, na filosofa ti halée. Ukázati bezpochyby chtl,
jak weliká jest nerownost a nesprawedlnost w rozdlowání mzdy a

pokuty, jakž kdo mnoho neb málo zasluhuje.

A ponwadž historie bez chronologie, totiž wypsání asw, jest

toliko pauhá rozpráwka, bez geografie a chorographie, to jest wy-
mení zem, wypsání krajin, zhola slepá: z té píiny w ítání hi-
storie bedliwý pozor míti musíme na as, kdy, a na místo, kde se

co zbhlo. A to až potud o cíli a konci historie, kterýž k umní a

známosti smuje, z nhož pocestná mysl lowka welikých rozkoší

a obweselení swého dochází, dosti nyní bu napowdíno.
druhém cíli, kterýž se k inní aneb skutkm wztahuje a

jest k nawedení žiwota nejužitenjší, toto obecné propowdní w pa-
mtech swých bedliw složme: že historie pedloženými píklady lidí

jak dobrých tak zlých tomu nás wyuuje, ím jsme Bohu, sami sob
a wšechnm bližuím i lidem w tomto žiwot powinni a jak to wše
snažn podlé nejwyšší možnosti wykonáwati máme. Nebo akoli ke-
san k nawedení pobožného žiwota potebuje spráwce a wdce ne-
beského, totiž ducha Pán: wšak i historie jest k tomu welmi ná-
pomocná, ponwadž píkladw wšelijakých powolání, ctností, nešle-

chetností, inw náležitých a powinných, nenáležitých i zbytených
hojn dodáwá. Neb dokawadž jednostejné pirození lidské zstáwá,
wždycky jednostejné a podobné wci se zbíhají, jakž Thucydides po-
wdl. Pi emž i toho doložiti neškodí, že by wšickni tém k Bohu
pijíti chtli, ale kteí by po Bohu a za Bohem chodili (dí sw. Ber-
nard), welmi ídcí se nacházejí. Wšecka zajisté historie tohoto swta
jiného newyznáwá, nežli že wtší díl pokolení lidského zde i p*otom

budaucn dobrého sob žádá, ale tak, aby Boha následowati nebyli

powinni, než toliko swé libosti a žádosti swobodn a zwoln bez
studu aby wykonáwali: na druhau stranu skrowný poet jest tch,
kteíž by za Bohem šli a žiwot swj k jeho libosti a wli nastrojo-

wali. Mluwím pak tuto ne podlé theologie, ale po lidsku
,

politicky

a historicky. Ku píkladu: Demosthenes orato Athenienský, jsa otázán,

ím by se lowk Bohu nejblíže pipodobniti mohl, odpowdl: Dobré
in jiným a mluw prawdu. A Plato: Ponwadž okolo nás chodí
a jako ležením kladau se wšecky zlé wci, náleží nám podobným
býti Bohu, to jest, pílišn se nebauiti a nekormauliti ani se do-
pauštti, abychom od wci odporných pemoženi byli.

K ctnostem a šlechetnému žiwotu mnoho také napomáhá prawá
známost samého sebe, kterážto, jak Thales wyswdil a zkušení po-
twrzuje, jest mezi wšemi wcmi nejtžší a nejnesnadnjší. Odkudž



202

pohané maude íkali, že to pišlowí Znej sebe samého spadlo od
Boha s nebe. Proež i Amiiktyonowé ta slowa na dweích chrámu
Appolinowa w Delfách zlatými literami napsati poruili, chtwše uká-
zati, že k nawedení ctného žiwota nic není platnjšího jako poznati

sebe samého. Tomu tedy, jak by se každý poznáwali a rozsuzowati,

to jest, k dobrému ponaukati, od zlého odwoditi, na swau mdlobu,
pwod i skonení rozpomínati ml, historie welini pkn wyuuje.
Takž onauo pobožná a maudrá knžna Placilla císae Theodosia man-
žela swého napomínati se neostýchala, aby se nato ustawin rozpo-

mínat, ím prwé byl, ím nyní jest a ím potom bude. — Potebí jest

w tomto žiwot i na ty lidi pozor míti, s nimiž bydlíme aneb njaké
obecenství máme. Nebo weliký díl maiidrosti a opatrnosti swtské
natom záleží,umti obcowati s lidmi wyššího, nižšího a sob rowného
powolání a stawu w obojím pohlawí, bute oni známí neb neznámí,

pátelé neb nepátelé. pátelích welmi pkné Epiktetus a užitené

nauení položil: Nižší k wyšším poslušenstwí a uctiwost upímn pro-

ukazujte, w ní mezi sebau pkn se snášejte a náležité sob powin-
nosti i pátelské služby wykonáwejte : wyšší zase k nižším píwtiw
se mjte a poklésky jejich jako lidí trpliw snášejte. To kdož roz-

šafn zachowati umí, ten se wšeini trefí a w dobrém srozumní z-
stane. Takowé pak rozšafnosti a, a tak dím, zdwoilosti historie mnoho
píkladw pednáší. Jako o Pomponiowi Attikowi mezi jinými wcmi
toto pamti hodné jest zaznamenáno, že se s mateí swau nikdy ne-
míil a s sestrau nikdy neswadil, akoli s nimi po domácku muoho
let bydlel. A ponwadž ídký jest lowk we swt, aby nepítele,

odporníka, záwistníka a pomluwae neml, nad lakowýini není lepší

pomsty, jako aby se na každém míst uctiw a šlechetn chowal,

powolání swého pilen byl a o každé kiwé a neprawé náky se

nedomlauwal, nýbrž jeden shrnul, druhý swinul, na pamti maje

zlaté nauení sw. Jana Zlatoústého , kterýž prawil : Chceš-li se

kiwdy swé -náležit pomstíti, ml a snášej, a tím jsi nepítele swého
smrtedln ranil. A jeden z císaw ímských, když mu žalobníci

mnohé donášeli, že by o nm zle mluwili, toliko to íkáwal: Já

pak, když nic hanebného neiním, na ty kiwé a lžiwé pomluwy
zhola nic nedbám.

Až potud o druhém cíli historie, z kteréhožto ne tak pedložení

jako nawržení prawá historie poznána i prospšn k užitku obrácena

býti mže.

Z Kroniky turecké.

Koustaiitiuopol.

(Ze spisuw Aug. Gislenia Busbeka.)

Z Konstantinopole posel s listy o mém píjezdu k Solejmanowi

byl wyprawen. Mezitím, dokawadž se ten s odpowdí neuawrátil,

ml jsem istau prázdnost msto Konstantinopolim projíti a ohledati.

Nejprwé líbilo se mi kostel swaté Sophia? spatiti, do nhož wšak jen

z zwláštního dobrodiní a milosti byl jsem puštn. Turci zajisté zato mají,

když do jejich kostela kesan wejde, že jej zohawí a poruší. Sta-



wení jest znamenité, nákladné a podiwení hodné. Má w prostedku
weliké klenutí a sklep okrauhlý , do nhož samým dymmkeui swtlo
wehází. Ku podobenstwí toho kostela tém wšickni chrámowé tu-

retí wystaweni jsau. Jsau lidé, kteíž prawí, že len chrám byt nkdy
daleko wtsí a mnohými pídavky rozšíenjší, kteížto dáwno k zbo-

ení pišli, a toliko sám kr a prostední kus chrámu pozstal.
Což se položení msta dotyce, widí mi se, že to místo hned od

pirození k tomu pihotoweno, aby na nm msto císaské wystaweno
bylo. Leží w Ewrop a má takm ped oima Asii a Egypt, po prawé
stran Afriku, kteréžto zem a se msta nedotýkají, \\ršak moem a

pohodlím plawby s ním se jako spojují. Po lewé stran msta jest

Pontus Euxinus a jezero Meotské, pi nichž wkol mnozí národowé
bydlejí a mnohé eky se wšech stran do nich tekau: tak že na dýl

i na ší nic se w tch krajinách k užitku lidskému nerodí, což by
na šifích do Konstantinopole welini snadn dodávváuo býti nemohlo.

S jedné strany dosáhá msta propontis aneb moe sw. Jií, s druhé

port a slanowišt lodí iní eka , klerauž od podobenstwí zlatým ro-

hem Strabo jmenuje. Tetí strana msta zem se drží: tak že msto
má formu a podobenstwí tém pfilostrowa, a celým hbetem ped-
hoí do moe aneb do zátoky, kterauž tu eka a moe wystupující

dlá, se táhne. Proež i z prosted msta Konstantinopole welmi roz-

košné a weselé jest wyhlídnulí na moe a na horu Olympm, kteráž

se w Asii ustawin od snhiw blí.

Moe má w
v
sob ryb welikau hojnost, kteréžto jednak z Meol-

ského jezera a erného moe skrz úzké moe Bosporum do moe
Aegaeuin a prostedzemuího plowau, jednak z toho zase do erného
moe, jakž jest pirození ryb, wybíhají w tak welikém množstwí a w
tak hustých haufích, že je asem rukama lapati mohau. A protož pe-
hojný low tam býwá ryb rozliných, jako mekarelw, lín, mník,
synodontu a xifionw. Rekowé obyejn wíce jsau rybái nežli Turci,

akoliw i tito rybami, když se na stl postawí, nezhrzejí, zwláš
tmi, kteréž oni za istotné mají; jiných pak se nedotknau jako lítého

jedu. Nebo (a i to bžn powím) spíše by sob jazyk uezati a zuby
wytlauci dopustili, nežli co toho zakusili, ježto za neisté mají, ja-

kožto žáby, šneky aneb hlemejžd, w kteréžto píin i Rekowé ne-
mén jsau powriwí nežli Turci.

Nejzáze na tom pedhoí, o nmž jsem prawil, stojí palác císa-w tureckých newelmi nákladn a slawn wystawený, aniž se mnoho
na podíwati, jakž se mn po zewnirku zdálo 5 nebo jsem do nho
ješt newšel. Pod palácem nížeji aneb radji na samém behu až k moi
jsau týchž císaw zahrady, w kteréžto stran domníwají se, že staré

msto Byzantium na wtším díle wystaweno bylo. Tuto neekej, abych
oznámil, pro nkdy Chalcedonští, kteíž sídlo mli s druhé strany moe,
práw naproti Byzantium, nazwáni byli slepí, jejichžto dom sotwa
nyní zíceniny znáti ; ani o pirození toho moe ustawin dol tekau-

cího a nikdy se zpátkem newracujícího 5 ani o rybách slaných, kteréž

do Konstantinopole z jezera Meotského na šifích plawí: neb to do

listu wlastn nenáleží, z jehožto mezí i tak dosti hrub jsem wykro-
il, a mžeš také o tom w starých i w nowých spisích sob peísti.

Nyní zase ku položení msta se nawrátím, nad kteréž ku po-



204

hlední nic nemže býti weselejšího ani k užitku pohodlnjšího. Okrasy
stawení a dom w mstech tureckých darmo hledati, rown jako ulic,

ponwadž swau tsností wšecku weselost odjímají. Na mnoha místech

ješt se nacházejí nematní ostatkowé starých pamtí 1

) a stawení, ale ne
tak mnoho,

v
aby se wíce nebylo tomu diwiti, že z tak welikého poctu

z samého íma od císae Konstantina tam penesených wíce jich ne-
pozstáwá. Ale tch obzwláštn wypisowati k tomuto pedsewzetí
nenáleží. Nkterých toliko dotknu.

Ješt jest tam plac starého hyppodromu, kdež nkdy kon tumlo-
wali a w záwod pauštli, na nmž se dwa mdní hadowé spatují.

Jest i jeden kamenný slaup zespod ctwerhranný a široký, k wrchu špi-

atý. Jsau i jiní dwa slaupowé pipamatowání hodní: jeden na proti

karawanseraj , kdež jsme hospoda mli, druhý na rynku, kterémuž
Turci auratbasar, to jest rynk ženský, íkají. Na tom slaup od spodku
až do wrchu spatuje se wyrytá historia wojenského tažení císae

Arkadia, kterýž jej wyzdwihnauti a swrchu na nm swj obraz posta-

witi dal. Ten slaup spíše šnekem nežli slaupem riazwán býti mže pro

udlané w nm stupn aneb schody, po nichž se u wnitku až k wrchu
jíti mže. Mám jej pi sob wymalowaný. Druhý pak slaup, kterýž

stojí naproti hospod legátw aneb oratorw našeho císae, ten celý

krom paty aneb spodku a makowice udlán jest z osmi celistwých

kamen cerweného mramoru, tak mistrowsky a subtýln spojených,

že se toliko jeden celý kámen zdá, jakož pak lid obecný za jiné nemá;
nebo kdež se kámen s kamenem skládá a spojuje, tu jest powydaný
wnec bobkowý okolo celého slaupu, jímžto spojení kamenw hle-

dícím na nj pospodu se zakrýwá. Ten slaup astým zemtesením
zwiklaný a nedáwno ohnm opálený na mnoha místech má skuliny

a díry, a aby neupadl, mnohými železnými obrui a zdmi stažen

a jako opásán jest. Na tom slaupu, jakž rozpráwjí, nkdy stál

obraz Apollinw, potom císae Konstantina a naposledy císae Theo-
dosia staršího. Ale ty wšecky prudcí wtrowé aneb zemtesení
dol smetalo.

O ctwerhranném slaupu špiatém, o nmž málo wýš doteno,

Rekowé toto rozpráwjí, že swržený z swé spodní paty nkteré sto

let na zemi ležel, až za kralowání poslednjších císaw eckých,
wydail se njaký emeslník a mistr, kterýž se podwolil zase jej na pe-
dešlé místo jeho postawi ti, a uciniw smlauWu, co by mu za to dáno

býti mlo, znamenité píprawy a nástroje zwlášt od skipcw a prowaz
sob shotowil, jimiž ten peweliký kámen nahoru od zem wyzdwihl
a tak wysoko wynesl, že toliko jednoho prstu reifw té paty aneb

gruntu, na nmž postawen býti ml, nedosahowal. To widauce lidé

pítomní, nemli za jiné, nežli že již wšecka ta práce i náklad da-

remní jest, a že dílo to naskrze znowa pedsewzato býti musí. Ale

mistr ten, nic se toho neulekw, rychle wymyslil sob pomoc z umní
wcí pirozených. Dal mnoho wody nanositi a tau za nkolik hodin

ten peweliký nástroj sléwati rozkázal , až prowazowé , na nichž

ten slaup wisel, tím swlažowáním namokše, jakž jejich pirození, skr-

ili se a sbhli, a tak toho slaupu wýše pozdwihše, na místo jeho

*) Pamel zde znaí monumentm.



205

a na reify jej dosadili s welikým podiwením a radostí wšeho lidu

pítomného.
Kdybych Pontu aneb erného moe neohledal, moha se tam wolné

plawiti, k weliké lenosti by mi to piteno bylo, zwlášt že staí

nemenší práci pokládali Pontm widti nežli do Korynthu se plawiti.

Tam tedy prewesele se plaw^ do nkolika rozkošných domw aneb

lusthauz císae tureckého byt jsem puštn. Z nichžto na wratech

jednoho s podiwením widl jsem dílem truhláským welmi pékn a

wláštn udlanau a wysazowanau bitvvu, kterauž sultán Selim s Isma-

ilem králem perským swed*. Widl jsem i množstwí císaských zahrad,

obor a tráwník&w w perozkošných údolích ne tak od lidí umle zd-
laných jako od pirození samorostlých. Tu jsau nkdy bydlely bo-

hyn, tu sídla swá mly musa?, tu sob uení lidé místa k pemyšlo-

wání saukromná obírali. Wšecka ta weselá a utšená místa, jakž jsem

napowdl, zdají se w prawd kwíliti a taužiti, že od rukau kesan-
ských zdlána a ozdobena býti nemají. Wšak nejwíce to slawné msto
Constantinopolis aneb radji celá zem ecká, kteráž nkdy ctí a stá-

wau nad jiné kwetla, nyní ohawnau služebností potlaena leží, bywši

prwé rodickau a matkau wšech dobrých a poctiwých umní, již zase

tomu, emuž nás nauila, od nás wyucena býti žádá; což jsme od ní

pijali chce, abychom jí nawrátili.

XLI1I.

Mataus Hosius.

„Kronika Moskewská" , kterau spolu s denníkem dwojí

cesty rakauského posla do knížetstwí Moskewského, Sigm. swob.

pána z Herberšteina (1516 a 152 6), z jazyka latinského Ma-
tauš Hosius peložil, obsahuje wypsání knížetstwí Moskewského,

mrawi tamních a ukrutných inw Iwana Wasilowice. Dwa-
krát bjla wydána w tiskárn Weleslawínowské 1590 a 1602,

potetí 1786 od Faust. Procházky. O spisowateli nic není zná-

mého, nežli co o nm D. A. z Weleslawína w pedmluw k

rad msta Kolína Nowého nad Labem napsal: „Od mnoha
let byl jsem w dobré známosti a w dwrném pátelsiwí s

Mataušem Hosiem rodiem z Wysokého Meyta, mštnínem a spo-

íuobywatelem msta wašeho. Kterážto známost, jakž zaátky
swé wzaía w mladším wku našem, ne z nadje njakého

užitku a zisku, kteréhož tehdáž jeden od druhého oekáwat
nemohl , ale z samé a pauhé upímnosti aneb že jeden pi
druhém nco toho spatowal, což mu se líbilo, takž trwaía

mezi námi bez petržení i w starším wku až do jeho smrti,

a bezpochyby déleji trwati mohla, kdy by mu byl Pán Bh
delšího žiwota popíti ráil. Ten nedáwno ped smrtí swáii



206

žádostiw jsa ne w zahálce — což uiniti mohl, maje z pože-
hnání Božího strany wcí asných slušné zásobení — ale w
poestné práci žiwot swj tráwiti a dary sob shry propj-
enými wfasti swó a eskému národu prospíwati, peložil z ja-

zyka latinského w eský kroniku Moskewskan, kterauž latin
wydaf njaký Alexander Guagninus, Wlach rodem z msta Ve-
rony a u Stefana fiáthora krále polského na zámku Witebsku
nad pším lidem hejtman (f 1614). Kterážto knížka, když
mi od jmenowaného Matúše jak ku pehlédnutí a w eštin
pooprawení tak k wytištní podána b}rfa, rád jsem ji k.sob
pijal a wydati umínil. Ale když se to za jinými pracemi a

píinami státi nemohlo, prodlelo se s ní, až téhož Matauše Pán
Bh prostedkem smrti z tohoto swta pojíti ráil, tak že se

z wydání jejího na swtlo tšiti a práce swé užitku úasten
býti nemohl. 4 ' Hosius umel 1. 1590.

krajin a lidu Moskewském.

Moschowia, jinak Moskwa, jest weliké a wší zem ruské bílé

hlawní msto, poddané welikému knížeti Moskewskému spolu s kra-

jinau aneb knížetstwím, kteréž jména dosáhlo od eky tau krajinau

tekaucí, tak eené Moskwa. Ta eka poátek a pwod swj má w
krajin Twerenské podlé msteka eeného Oleško a, odtud za 80
weršt (kterýchž pt udlá jednu polskau míli) tekauc, bží k mstu
Moskw, i pojímajíc s sebau nkolik jiných ek, k wýchodu slunce tee
a w krajin Rezanské s ekau Oka ecenau se spojuje.

Msto Moskwa hrub k wýchodu slunce leží, wšecko jest de-
wné, dosti weliké. Tm, kteíž se na n zdaleka díwají, zdá se wtší,
nežli samo w sob jest. Nebo zahrady a placowé w jednom každém
dom a široké ulice mstu weliké prostrannosti a welikosti pidáwají.

Nadto wselijací emeslníci, kteíž s ohnm zacházejí, domy swé za

mstem w dlauhém poadí, mezi nimiž jsau pole a lauky, mají. A tau

pícinau msto z míry weliké a široké býti se zdá. Tak weliká jest

prostrannost jeho, že žádnau jistau ohradau, zdí, walem, píkopem a ba-

štami ohraditi se nemže. A wšak ulice na nkterých místech šraky neb

ploty z welikého díwí napí položeného se p.ehražují, pi nichž

branní a strážní až do zaátku noci trwají a žádnému tam wjíti ne-

dopauštjí. A jest to msto welmi blatné a bahnité, že místy pro

lauže mostky a láwky zdlati musili.

Jsau také w tom mst zámkowé dwa welicí na spsob a formu

msta wystawení: jeden z nich Kytajgrod, druhý Bolšigrod swým ja-

zykem nazýwají, mimo nž dw wody tekau, s jedné strany Moskwa
a s druhé strany Neglinná, na níž welmi mnoho mlýn jest. Jest w nm
také kostel od kamene i od dewa a domw zemanských a panských

welmi mnoho. Za ekau pak Neglinnau na poli eeném Nerbat, co by

od zámku z kuše dosteliti mohl, nynjší kníže Iwan Wasilowic hrad

weliký 1. P. MDLXV wystawl, kterýžto Opricna, to jest saukromý



207

píbytek nazwal, kdež on sám s welikým poetem wybraných drabant

a dwoan udatných a zmužilých pebýwá, a ty k obran swé ne-

jina než Turek janiary chowá, jichž míwá pres dwadceti tisíc. Na
wtším díle jsau stelci s dlauhými runicemi, jiní s šawlemi, s luky

a kopím, w pancíe odní.
Wšeliká kupeetwí, kteráž pespolní do msta Moskwy wezú,

pedn u auedníkw celných wykázati a oznámiti musejí, kteráž oni

w hodinu jistau ohledáwají a šacují. Pošacowaných pak žádný ani

kupowati ani prodáwati nesmí, lec se prwé welikému knížeti ped-
nesau a ukáží. Tau pícinau se pihází, že kupci nkdy déleji, nežli

náleží, s welikau swau škodau na míst zdržáni býwají. Když pak z

Litwy poslowé od krále polského do Moskwy jedau, tehdy wšickhi

kupci kteréhokoliw uárodu , w ochranu a opatrowání legátw pi-
jati jsauce, bezewšeho placení cel do Moskwy jeti neb jíti a dosta-

tené' opatení strawau a wychowání náležité z komory welikého kní-

žete Moskewského míti mohau. Tato pak nejznamenitjší kupeetwí
jsau, kteráž se z Litwy, z Rus, z Polska a z jiných krajin kupcm
do Moskwy dodáwají: sukna wšelijaká a rozliných barew, hedwábí
a wci hedwábné, stíbrem a zlatem protkáwané a krumplowané, drahé

kamení, zlato nitkowé, perly a tm podobní jiní drazí kowowé, item

pep, šafrán, zázwor a jiné koení. A druhdy dosti chatrné a lehké

wci tam pinášejí, z nichž asem i wýdlek míwají. A asto se pi—
trefuje, že nkteré wci wšickni Moskwané žádostiwi jsau dostati,

kterauž když nejprwé kupec k nim piweze, znamenitý odbyt i wý-
dlek na ní míwá. A zase, když jiní kupci pijedau a týchž wci
welikú hojnost piwezau, tak welmi ty laciné býwají, že ten, kdož
prwé swé zboží draho prodal, mže ho zase, když mu na cen spa-

dne, s dobrým ziskem swým dostati a do wlasti swé piwézti. Ku-
peetwí pak, kteráž se odtud wezau, jsau kže rozliných zwíat a

žiwocich, item wosk a k tomu podobná zboží. Do Tatar z Moskwy
koúská sedla, uzdy, šatstwo a raucha, emení, zbroj pak a železo ne-
jinak než kradí pinášejí; awšak nože, sekery, jehly, zrcadla, wácky
a tm podobné wci swobodno tam woziti.

- Tento pak národ Moskewský w kupeetwí náramn podwodn a

obmysln , obzwlášt pak s pespolními, zacházejí; neb když nco
prodáwají, to, což by za polowici nestálo, k podwedení kupew (což

i Litwanm tchto casw obecné jest) dwojnásobn procení. A jakž

nejdíwe pocnau pisahati a Bohem oswdcowati , wz, že již podtím

lest kryjí. Neb tím úmyslem pisahají, aby mohli druhého podwésti.

Ale i pespolní obzwláštn toho šeti pi freymarcích a smn zboží

jednch za druhé, že když Moskwané kže swé, akoli laciné, draze

sob šacují, oni zase naproti tomu kupeetwí swá píkladem jejich,

kterýchž welmi lacino dostali, draze šacují a tak chytrost chytrostí,

lest lstí oklamáwají.

Weliký jest u nich rozdíl w kozích. Nebo sobolowé erného
dlúhého a hustého wiasu znamenají dosplost a jsau nejdražší, a w
krajin Ustjugské aneb Diwnenské a Pecorské nejlepší se nacházejí.

Kuny pak z rozliných stran tam wozí; z králowstwí šwedského nej-

lepší piwážejí, okolo Moskwy jest jich nejwíce. Tak podobn pope-
lice z mnohých míst tam w swazcích dodáwají, a mají jakési zna-



2Q8

mní okolo hlawy a ocasu, po nmž poznány býwají, píhodného-lí
i nepíhodného oasu jsau zbity. Bobrowé pak a erné lišky také u
weliké wážnosti u nich jsau»

Krajina Moskewská sama w sob není ani welmi široká ani
tirodná; nebo má wšudy zemi písitau a nespfisobnau k úrodám. K
tomu také jest w ní nepíhodné a studené powtí, že pro welikau
píkrost zimy osení k wyzrání swému picházeti nemže. Nebo za-
asté tak tuhá a ukrutná tam zima býwá, že jako u nás w lét od
weliké horkosti a paliwosti slunce, tak tam pro náramnau a nesn-,
sitedlnau píkrost zimy zem se puká a trhá. Nadto wýše, woda w
powtí wylitá a slina z aust wywržená, prwé než na zem upadne,
sstydne se a zledowatí, a owoce nesaucí stromowé welikau tuhostí

zimy, jako by je popálil, w nic obráceni býwají. Lidé také na saních
se wozící zimau umrtwení a zmrzlí z nich bráni býwají; nýbrž i med-
wdowé, z hladu opauštjíce lesy, po wesnicích blízkých bhají a do
chalup sedlských mocí se derau, ped nimižto lid sedlský z chalup
utíkaje, pro náramn tuhau zimu wn bídn zahynauti musí. Zase ta-
kowé nemírné a nesnesitedlné zim horko astokrát paliwé se rowná,
že nkdy jezera a eky nemírným wedrem a horkem sluneným wy-
sýchají, lauky a pole a obilí jako by ohnm spálil, prahnau. Ale ta

weliká horkost slunce obyejn sedm dní toliko trwá a déle nic. v

W Moskw wšecky domy, jakž w mst tak i we wsech, sta-

wjí nahoe nad sklepy a piwnicemi,, do nichž po schodích nahoru
se chodí. Ackoliw pak sín domowní dosti weliké a široké mají, wšak
dwée u pokojw a do dom welmi nízké dlají, tak že, maje tam
nkdo wjíti, musí se sehnauti a skloniti. W jednom každém obydlí

aneb dom mají obrázky swatých na tabulích malowané a w pocti-

wjších místech postawené, zwlášt pak obraz sw. Mikuláše, umuení
Krista Pána, obraz Panny Marie a sw. Petra, a tm welikau pocti-

wost iní. Když pak jeden druhého nawštwuje, wejde do domu, ne-
hned pána w nm pozdrawí, ale klobauk sejma, ohledá se s pilností

na wšecky strany, kde by obraz byl. Kterýž spate, s welikau ucti-

wostí naklon tikrát hlawy, kižuje se též, tikrát íkaje: Jesu Kriste

Synu Boha žiwého, smiluj se nad námi! A potom podadauce sob rukau

a pozdrawujíce se wespolek, jeden druhého objímá a líbá, a podlé

obyeje wlasti jich hlawy asto skloují. To pak jak mužm tak že-

nám obyejné jest, když se sejdau, aby se jeden druhého ptal na wše-
cky krewní a píbuzné pátely : jak se otec, matka, manželka, synowé,
bratí atd. mají, po jedné každé otázce a odpowdi zaasté keywajíce

hlawami, sheybají se a jeden na druhého piln patí, šetíce, kdo se wíce
schyluje a snižuje. A tak tudy uctiwostí jeden druhého pedstihnauti

a pedchwátiti chce. Host, maje z domu wyjíti, tikráte kížem se zna-

menáwá, prwnjší slowa íkaje, a tak jeden druhého pozdraw od-

chází. Pro dosažení poctiwosti a chwály diwných užíwají spsob,
ceremonií a zbyteností. Nedopauští se clowku potebnému a chu-

dému w domu nkterého znamenitého pána na kíí wsednauti a pro-

jíždti se. Welicí a znamenití páni a rady knížecí a jiní zemane w do-

mích swých wždycky se kryjí a ídko mezi lidi wycházejí, proto, aby

od lidu obecného mohli u wtší wážnosti a šetrnosti býti. A žádný

7. zeman do ctwrtého aneb pátého domu pšky nejde (emuž se i



209

nkteí Litwané nauili), le by za ním kon wedli, a to ne pro po-
tebu ale za príinau schlauby a honosnosti iní. Zeman, by chudý
a nuzný by*, wšak sob za lehkost a hanbu pokládá, kdy by ml ru-

kama pracowati a chleba sob dobýwati.

Wšickni odww dlauhých až do ktkw bez fald užíwají,

zwlášt pak banvy modré aneb bílé. Klobauky bílé špiaté hladké z

wlny tkané nosí. Wšickni tém bot erwených a to krátkých, kte-

réž jim kolen nepikryjí, užíwají; podešwy jejich, na prstech tlustší,

železnými hebíky neb cwekami pibíjejí. Páni košile u obojku roz-

liným a promnným hedbáwím wyšíwané i zlatem protkáwané nosí

a je záponami, perlami, kamením drahým, kulikami stíbrnými aneb
mosaznými pozlacenými ozdobují. Znamenitjší a možnjší páni kíže
stíbrné neb zlaté, drahým kamením wysázené, obecný pak lid železné

aneb mosazné zawšují na hrdle a za znamenitau swátost je nosí. Je-
den každý w odwu na swj staw náleži ! ém, z rozkazu a wymrení
welikeho knížete a pána swého, chodí. Lidem churlým a prostého rádu
raucho drahé a nákladné pod welikau pokutau nositi jest zapowdíno.
Pakli koho spatí z rodu nízkého, pkn a nákladn odného, hned
ho zrádcem a newrným nazýwají a kladau ho za podezelého lo-
wka, kauce : newrný lowe , kde jsi takowau sukni wzal, že

se odíwáš po pansku? — Poláky a Litwany pány jmenují — snad ty

se k nim, nešlechetníe , míníš utéci? neb ty nemžeš sám s takowau
sukni býti. Takowý bez meškání obžalowán a jako podezelý písn
trestán býwá. Nebo jiný odw chudým zemanm, jiný radám a pánm
welikým, jiný mšanm, jiný robotním lidem a sedlákm, podlé je-
dnoho každého powolání, slušnosti, stawu a možnosti naízen jest.

Tento spsob u wšech Rusw a Moskwan se zachowáwá: Kaž-
dého roku na jisté dny mládenci, pacholata a mnozí muži ženatí wen
za msto neb za wes na prostranné a wysoké místo wycházejí,
kdež by mohli spatíni býti, a tam njakým syptním a kikem (jakž

obyej toho národu jest) dadauce sob znamení, sbíhají se w hro-
madu a beze wšech nástrojw zbrojných, z sucha rukama se potýkají,

bijí a rwau a perau se w ruce, w nohy, w hlawu, w bicho a kdo
kde mže, až astokráte odtud odpolu mrtwi se nawracují, nejedni
také tam duše necháwají. Ten pak spsob takowého potýkání, prawí,
že by pro tu píinu ml naízen býti, aby se mládež uila bití, práni
a wšelijaké nesnadnosti a autoky snášeti a jim piwykati.

XLIV.

Hfóolaw flácel z Elbinku.

Wáclaw Plácel narodil se w Hradci Králowé dne 7. Záí
1556, Již w šestnáctém roce swém složil a wydal nkteré
básn latinské, které pochwaly došly. Na universit Pražské

nabyl dkladné známostí práw jak domácích tak ímských a 1.

1581 powýšen byl od cis. Rudolfa II. s ohledem na znamenitý

prospch we studiích do stawu wládyckého. Wrátiw se dom.
14 •



210

stal se písaem saudu purkrabského (1586), pozdji prwním
písaem radním (1591), w kterémžto úadu rodišti swému slau-

žil až do smrti swé. Od 1. 1593 sedáwal we snmu zemském,

kdež 1. 1597 wywolen byl za berníka krajského a do komissí

k porownání práw zemských s mstskými. Zemel 6. íjna 1604.

Swakr Plácelw, pan z Kališt, sepsal jazykem nmeckým
historii židowskau. Kterauž když wydati se wáhal

,
peložil

ji s piwolením jeho Plácel do eštiny. Spis tento wcí ne-

mén dležitý jako jazykem klassický wydán byl z tiskárny We-
leslawínowy 1. 1592 a 1610.

Z Historie Židowské.

Rád spráwy swtské n Zidw.

Ped zajetím Babylonským zachowáwán byl rád spráwy obecné
ustanowený od Boha skrze Mojžíše na paušti, w nmž powinnosti

saudcw welmi maude a dobe byly rozdleny, jakž to býwá in státu

aristocratico, to jest, kdež nkteí toliko maudí, pední, znamenitjší

a hodnjší muži spráwu msta, obce aneb zem mají a jako w swých
rukách drží. Nebo nacházeli se u Zidw saudcowé w ctwerém roz-

dílu, a rozepe od jednoho saudu k druhému až k nejwyššímu podá-
wány býwaly: od nejwyššího pak již žádného dalšího odwolání bráti

nemohli, ale každý na wýpowdi toho saudu pestati musil. A ten

ád pi saudech, kdež se od jednoho k druhému, od nižšího k wyš-
šímu odwolání bráti mohlo, welmi dobe slaužií k zachowání spra-

wedlnosti. Nebo saudcowé, wdauce, že wýpowdi initi mají s wey-
hradau wrchního práwa a že na nich strany nepestanau, chtjte ne-

chejte sprawedliwosti wyhledáwati, jeden druhých se osteychati a

pímluwy swé upímn bez patení na osoby, na píze i na dary,

initi musili.

Prwní a nejnižší stupe byl starších dom aneb eledí otcow-
ských. Nebo w jednom každém rodu býwali starší, jako snad u nás

mezi emeslníky cechmisti aneb starší poádkw. Tch powinnost byla

rody swé swoláwati a obsílati, a což bylo na nedorozumní mezi

pátely a jakékoli roztržitosti wyslýchati a na míst postawowati,

rznice pokojiti a smlauwati, aby se ne wším práwo a saudcowé za-

nepraždowali a zanášeli. Wšak ehož sami starší porownati a spoko-

jiti nemohli, to ped saudce pednášeli a pitom i zpráwu jim o tom

inili a na tch wcech aneb rozepech spolu s saudci sedli. Jme-
nují se pak tito starší: starší z eledí synw, aneb starší bratí a strey-

cowé, item pední z otcw, prwní z rod. Tento pak stupe starších

starožitnjší jest nežli jiní; nebo zaátek swj a pwod má hned z

Egypta ped Mojžíšem, když tam w Egypt lid izraelský náramn se

rozmnožowal a rostl. Neb tam starší drželi wrchnost nad mladšími

swého rodu, aby jim nebylo potebí ped cizím práwem se sauditi.

Druzí saudcowé byli ti, ježto nad ádem a práwem, nad ctí, ká-
zní a obecným pokojem po mstech ochrannau ruku drželi a, jestliže



211

kteí nespsobowé wznikali mezi sausedy, ty rownali, wyzdwihowali

a pokojili. Takowét saudce Mojžíš z rady a wnuknutí tchána swe'ho

Jetry na paušti ustanowil a zídil, kteíž potom nejwyšší aneb pední
w mstech nazwáni byli. A ponwadž mnoho lidu bylo, ne jeden

takowý býwal, ale mnozí rozdlili mezi sebe msto k spráw, tak že

nkteí postaweni byli nad tisícem, jiní nad stem, jiní opt nad pa-
desáti a nkteí nad desíti. W našem jazyku slauti mohau: spráwcowé
nad tisícem aneb hejtmane ctwrtní w mst, setníci, padesátníci, de-
sátníci a t. d.

Tetí rozdíl saudcw ml knížata dwanácterého pokolení izra-

elského, nad každým pokolením jedno. W našem jazyku: nejwrchnjší
w lidu hejtmane nad pokolením Izrael, hlawy a knížata w Izraeli,

jako snad u nás hejtmané
v
krajští, kterýmž pedkowé naši staí Ce-

chowe' poprawce íkali. ehož tedy pední starší msta srownati a

spokojiti nemohli, to se podáwalo na tato knížata, to jest jednokaždé
pokolení k swému a nad sebau ustanowenému knížeti zení mlo. A
na tyt a na saud jejich wztahuje se ona ec Krista Pána u sw. Ma-
tauše, kdež uedlníkm swým tížícím se

,
jakau zato oplatu wezmau,

že opustiwše wšecky wci následowali Pána, odpowdi, že w dru-
hém narození, když syn clowka w sláw swé k saudu pijde a po-
sadí se na trnu welebnosti swé, i oni sedti budau na dwanácti sto-

licích, saudíce dwanáctero pokolení izraelské. Kterýmižto slowy pi-
podobuje a pirownáwá spsob duchowního králowstwí swého k
spráw swtské, kteráž se w lidu izraelském zachowáwala. Nebo
jakož tam nkdy knížata dwanácterého pokolení izraelského sedáwala
s králem na saudu: tak prawí, že i apoštolé w sláw jeho na dwa-
nácti stolicích saudcw spolu s ním sednau a sauditi budau.

Ctwrtý saud byl saud weliký, jemuž wšickni jiní saudowé pod-
dáni byli a na jehožto wýpowdech každý pestati musil; neb od nho
žádného dále odwolání nebylo. Židé jmenowali ten den saud Con-
sistorium Gazith, Thalmudistae jej Sanhedrin nazýwají od eckého slowa
Gvvédqiov. Držán býwal na tom míst, kdež stánek a potom chrám
Pán stál. Nebo z naízení Božího musil býti pi stánku a chrám.
Ustanowil jej Mojžíš w twrtých knihách swých w kapitole XI. a se-

dalo w nm LXX mužw starších z synw izraelských, akoli nkteí
se domníwají, že takowý saud i ped Mojžíšem mezi Židy w zwyku
a užíwání byl a že toliko od Mojžíše byl obnowen a potwrzen, ma-
jíce zato, že tch sedmdesáte mužw, kteí s Jakobem do Egypta
sstaupili, ihned w Egypt mladší sprawowali a jako saudcowé nad
jinými býti zaali. Tch powinnost byla, wyprawowati a koncowati
wšecko to, ehož starší a knížata, pokolení sprawiti nemohli. Ti také

sedali in foro conscientiae, na saudu swdomí a náboženstvy a po-
wstal-Ii který falešný prorok a nedorozumní njaké wzniklo-li mezi
knžími a králi, též bylo-li initi o wálku a pokoj, wšecko to oni

uwažowati a rozsuzowati musili. W moci jejich také bylo po wysly-
šení a sprawedliwém orteli zloince na hrdle trestati. A kdežkoli j aké
útrpné, hlawní a na hrdlo se wztahující pe po mstech aneb po kra-
jích znikly, wšecky se ty na saud tento odkládaly, podáwaly a na
jeho ortel oekáwaly. Nejobecnjší pak na hrdlo pokuty u Zidw byly
tyto ctyry: upálení, sttí, ukamenowání a obšení. A kolikrátkoli nkdo

14*



212

kterau z tch pokut na hrdle trestán býti m*, tolikrát saudcowé nic

toho dne nejedli.

Tch pak, jimiž se ten wrchní saud osazowal, bylo nejprwé
sedmdesáte starších, kteížto byli zízení saudcowé, s nimiž na saudu
sedali i jiní saudcowé aneb i král, potom nejwyšší biskup a knížata

dwanácterého pokolení izraelského. A ti starší w poctu 70 osob, kte-

íž na tom saudu sedali, byli jako jádro a nejpednjší lidé z dwa-
náctera pokolení bez rozdílu wybíráni až do krále Dawida. Ten po-
tom naídil, aby sami toliko potomci jeho na tom saudu sedali a žádný
jiný , kdož by nebyl z rodu králowského. Místo také , w nmž ten

saud držán býwal, w chrám bylo, o emž wýslown w tetích krá-

lowských w kap. VII. napsáno, že král Šalomaun wzdlal síci, w
níž byl trn, kdež saudil, totiž síci saudnau, a tu w eckém textu

užíwá se slowa xgizýQiov, to jest judicatiorium
,
jako by ekl esky

saudnice aneb saudní síce.

Takowýt byt ád spráwy swtské w lidu židowském od as
Mojžíšowých až do zajetí Babylonského, a jest podobný tomu, kterýž

se aristocratia jmenuje, když jich nkolik maudrých a dobrých spo-

len sprawuje a wrchnost drží.

W zajetí Babylonském po zkáze msta i chrámu, akoli mohli

Židé náboženstwí swé swobodn i tam mezi pohany prowozowati:
wšak w zewnitním obcowání musili wedlé wymení a ustanowení chal-

dejských žiwi a jim poddáni býti. Protož tehdáž wšickni adowé
swlští a saudowé židowští jsauc wyzdwiženi, pestali a utichli: krom
toliko, že spráwa starších otcw w pokoleních a celedech pi swé
wážnosti zstala, a jeden každý pi swém pokolení s trestáním a na-
pomínáním otcowským bez twrdého a písného s winnými nakládání

pistupowali, a kde jací odporowé wznikli, ty pokojili a rownali. e-
hož pak tím pátelským spsobem sprawiti nemohli, o to se podlé práw
a zízení zemských králowstwí chaldejského ped wrchnosti pohan-

ské obsílali, a jimi sauzeni býwali.

Když se pak nawrátili do Jeruzaléma a obec swau zase wzd-
lali, spsob spráwy rozdílný od prwnjšího mezi se uwedli. Nebo
akoli Zorobábel kníže, Jezua nejwyšší biskup a Nehemiáš snažili se

obnowiti a wyzdwihnauti pedešlý starodáwní ád, kteréhož pedkowé
jejich užíwali: wšak nemohli k tomu nijakž piwésti, protože již ta-

kowé swobody nemli, jakéž prwé we wší plnosti požíwali. Nebo
akoli propuštni byli od králw perských a dowolení mli, aby podlé

wymení a ustanowení otcowských žiwi byli a se sprawowali i úady
lidmi swého národu zosazowali: wšak nicmén musili znáti a držeti

za swau nejwyšší wrchnost krále perské, kteíž nad nimi wládae a

hejtmany swé ustanowowali, aby na Židy oko nesli a w poddanosti je

zdržowali, aby, odtrhnauce se od Peršanw, k nkomu jinému nepi-
staupili. Jakož w prwních Ezdrášowých jmenuje se Sesbazar zízený

wláda nad Judstwem od krále Cyra, a podobným spsobem za wlá-
dae od králw zízeni byli Sanballat a Bagoses. Nadto ješt i tím

poddanosti swé králm perským dokazowali, že z sebe ron tribut a

jistý plat sbírali a králm perským odwozowali. Jakož w týchž kni-

hách Ezdrášowých trojí tribut se pipomíná, totižto plat, clo a úrok,

od nhož wšak z zwláštní milosti krále Artaxerxa Longimana lidé du-



213

chowní, to jest knží a lewitowé pisluhující w chrám, oswobozeni

byli. A akoli musili to Žide trpti, aby wládai perští na wšecky
wci jejich pozor mli a k nim pihlídali: wšak bylo jim dopuštno
od králw, že duchowní i swtské úady podlé wymení zákona Bo-
žího swými toliko lidmi osazowali a opatrowali. Wládai pak králow-

ští nic s tím initi nemli a w nic toho jim se wkládati nesmli, jsauce

toliko nato samo usazeni, aby w pokoji a lásoe Židy pi jejich w-
cech zachowali, z poddanosti králw perských wytáhnauti se jim ne-

dali a tributy roní od nich wybírali, jakž se to z historie Bagosa

spatiti mže, kterýž písn trestal Židy, když nejwyšší biskup Jan

rozbroj wzemi udlal a bratra swého Jezusa w chrám zamordowal.

Tak Židé po nawrácení swém z Babylona wedlé pedešlého oby-

eje swého wzdlali obojí spráwu, awšak, jakž eeno, mnohý w
tom nedostatek mli a k dokonalosti pedešlé piwésti jedné ani druhé

nemohli. Starší pokolení zstali pi swé starodáwní wážnosti a uží-

wali moci a práwa nad swými, jakož se o nich zmínka iní w kni-

hách Ezdrášowých.
Aniž jest nepodobné, že jsau ti také, wrátiwše se z Babylona,

i za saudce po mstech odbýwali. powinnosti nejwysších po m-
stech, kteíž pedešle na saudné stolici sedali a nad tisícem, stem,

padesáti a desíti ustanoweni býwali, o tch žádné se zmínky neiní.

Odkudž mžeme sauditi , že ten úad po nawrácení z Babylona zase

obnowen a wyzdwížen nebyl, ale že snad ti saudowé starším pokolení

porueni byli a oni je sprawowali. Podobn i dwanáctero knížat dwanácti

pokolení izraelských také zese w swých powinnostech a úadech usta-

noweni nebyli, ponwadž se toliko Judowo a Ben Jaminowo pokolení

do wlasti swé nawrátilo. Místo králowské, wšak bez titule a koruny,

drželi Zorobábel, Nehemiáš a nejwyšší biskup. Potom když i Nehemiáš
umel, drželi ten úad nejwyšší biskupowé a knížata z rodu Dawi-
dowa. A wšak knží nejwíce sob moci osobili a piwlastnili a nej-

pednjší wci obce i lidu ídili. Knížata pak domu Dawidowa nej-

bližší místo po knzích a nejpednjší sedání i hlasy w nejwtším a

nejwrchnjším saudu míwali.

Nejhlawnjší a nejwyšší saud, nazwaný synedrion, w nmž sedm-
desáté starších sedalo, ten Židé zase obnowili a wyzdwihli a samými
toliko muži z domu Dawidowa osadili. Pední místo, jakž powdíno,
držel kníže z domu Dawidowa a kmene králowského, a požíwal tch
wšech swobod, wýsad a pedností, jakýchž ped zajetím Babylonským
králowé požíwali.

,

K tomu pak welikému saudu pizídili tehdáž po mstech jiné

dwoje práwo, kteréhož ped zajetím Babylonským nebylo, awšak
i to welikým saudem se sprawowalo : o kterýchžto nižších saudech
Pán Kristus, wyklád aje zákon u sw. Matauše pipomíná. W prw-
ním saudu toliko ti osoby sedaly a tm náleželo rozeznáwati wšecky
wci lehcejší, jako pe o zlodjstwí, o peníze, o hanní, o poctiwost
a wšelijaké jiné pecinní jednch proti druhým budto slowem aneb
skutkem. A tak smýšlejí uení muži, že Pán Kristus w jmenowaném
míst u sw. Matauše ten saud míní a jmenuje jej x^tW, ka:

?
,Kdož

se na bratra hnwá bez píiny, hoden jest saudu.'
1

Druhý saud w
mstech osazen byl dwadcíti temi saudci, a pro tu píinu nazwán



214

byl domus viginti trim, dm dwadcíti a tí, item sanhedrin ketanna,
to jest, malé synedrium. Awšak i ti bez dotazu a nauení wtšího
saudu nesmli a moci nemli žádného hrdla odsauditi a k smrti orte-

lovati. A ten saud minii Pán Kristus na doteném míst slowem rady,

ka: „Kdož by ekl bratru swému rachá, hoden jest rady." Weliké
pak synedrium, Židm sanhedrin eené, w nmž sedmdesáte starších

sedalo, jmenuje Kristus Pán judicium gehennae, protože ten saud ml
moc na hrdle trestati, ka: „Kdož by ekl bratru swému blázne, hoden
jest pekelného ohn."

Alexander Weliký w Jeruzalém.

Když Alexander Weliký, král macedonský, dobýwal msta Tyru,
požádal od Zidw proti Tyrským pomoci na lidech i penzích. Biskup
pak Jaddus dal mu takowau odpowd, že Židé, jsauce pod panowáním
král perských a dáwajíce jim tribut, jakožto tm, od nichž mnoho
dobrého pijali za žiwobytí krále Daria, jiného žádného za pána pi-
jíti nemíní a nemohau: ponwadž po wšecken ten cas, jak se z Baby-
lona dom nawrátili, wždycky bez pítrže králm perským poddáni a po-
platni byli a pod ochranau jejich sedli. Král tedy Alexander, dobyw
msta Tyru a Gázy, byl té celé wle, aby se toho na Židech, že mu
pomoci odeslati nechtli, pomstil, proež i s hnwem táhl k Jeruza-
lému. Ale we snách wysrahl Pán biskupa Jadda a dal mu náwští,
co by w takowém nebezpecenstwí uiniti ml. A tak když se král

Alexander w znamenité ziwosti s wojskem swým k mstu pibližo-

wal, wyšel mu w cestu a wsríc Jaddus w habitu swém biskupském
se wším jiným knžstwem i s mšany obleenými w bílá raucha, aby
ho prosil za milost a za pokoj. Tu Alexander král, uzew biskupa

jdaucího proti sob, rychle s kon skoil a udlal mu poklonu, nad
ímž se wšickni toho pítomní užasli a nemálo se tomu diwili, co to

král dlá, že nepítele swého, na nhož se nedáwno pedtím tak

náramn rozhnwal, netoliko na milost pijímá, ale i prwní poctiwost

mu neobycejnau iní, jakéž až do toho asu žádnému z smrtedlných

lidí neuinil. A když o tom tázán byl od nejwrnjšího pítele a hejt-

mana swého knížete Parmeniona, dal mu w ten rozum odpowd:
„Když jsem (prý) byl w io mst macedonském a strojil se na

wojnu proti králi perskému, widl jsem we snách muže rown takowé
postawy a w takowém habitu a rauše, jako tento jest, kterýž mne
posil owal a napomínal k tažení proti Perským, anobrž i slibowal po-

moc, že mne šastn a bezpen skrze Asii prowede. Ponwadž tedy

nyní takowého clowka a w témž odwu jsem spatil, jakýž mi se

tam we snách ukázal, z toho porozumíwám, že mne Bh Je tomu ta-

žení napomenul a že mi tak brzkého wítzstwí proti. Perským popál,

i dále popeje. A protož poklonil jsem se Bohu tomu, jehož tento bi-

skup knzem jest a jehož pwodem wzal jsem tuto wojnu ped sebe

a wítzstwí jsem dosáhl i ješt ocekáwám."
Potom jel král Alexander s biskupem a Židy do Jeruzaléma, a

netoliko nic neuškodil mstu, ale i obt swau w chrám Pán obto-
wal a dary welikými jej nadal. Swobodu také dal Židm, aby žiwi

býti mohli podlé zákona otcw swých bez pekážky každého clowka,



215

a sedmého roku, w nmž zem jejich odpoíwala, žádnými danmi a

platy aby powinni nebyli: ponwadž Židé wedlé pikázaní Božího žá-

dné rolí nedlali, neosíwali, a tak ani co žíti a kliditi nemli.

Tehdáž také ukázali a wyjewili knží králi Alexandrowi pro-

roctwí Danielowo, wztahující se na nho, totižto že kníže jedno e-
cké dobude králowstwí perského a na sebe je penese. Kterýmžto

proroctwím nepochybn posílil se král Alexander w swém pedse-
wzetí, a ostatek tch bojfiw a wálek, kteréž mu ješt s Perskými

nastáwaly, zpolehw na pítomnau a jistau Boží pomoc, tím smleji,

udatnji a srdnatji dowedl, až i monarchii obdržel.

Tímto pipomenutým spsobem u prosted znamenitých promn
nejpednjších a nejwyšších monarchií a králowstwí swta, když král

Alexander s Perským bojowal a jako Ewropa s Asií se potýkala, Pán
Bh milostiw a mocn zachowal lid swj proti rozumu a wší lidské

nadálosti a srdce Alexandrowo, hnwem od Zidw odwrácené a ku
pomst naklonné, k dobrotiwosti a niilosrdenstwí naklonil: tak aby

mysle jim co nejhoršího uiniti, naproti tomu dobe jim uinil a po-
kojn i pátelsky k nim se ukázal. A tu widíme prawdu onoho pro-

powdní ducha Pán: Cor regis in manu Domini sicut torrentes aqua-

rum, Srdce králowo w ruce Pán jako potokowé wod.

XLV.

Wáclaw Sturm.

Rodem byl z Týna Horšowa ili Dobrohostowa, kdež 1.

1531 swtlo swta spatil. Bylo mu dvvacet let, když sám
dwanáctý spolu s Baltazarem Hostaunským, Ondejem Pšínem
a jinými od cis. Ferdinanda I. poslán byl do íma, aby se w
koleji nmecké za knze wzdlali a, wrátíce se dom, s prosp-
chem pracowati mohli proti sektástwí w Cechách tehda roz-

bujnlému. Jelikož kolej nmecká pro chudobu je pijmauti ne-

mohla, wzati jsau do koleje ímské, kdež sám zakladatel ádu
jesuitského sw. Ignacius zwláštní péi o n wedl. Wtšina z

nich wstaupili 1. 1553 do ádu tohoto, mezi nimiž i Sturm,

který s podiwením Wlachw w studiích prospíwal. Léta zku-

šebná ztráwil pod oima samého Ignacia a 1. 1555 uinil e-
holní slib. Ku konci 1. 15 58 pišel Sturm do Prah}r

, i wzlo-

žen na úad kazatelský w chrám jesuitském, akoliw ani

filosofie ani theologie nebyl ješt studowal. Weliké nadje w
nho kladené s poátku byly sklamány^ nebo! Sturm, takowý

potom a tak slawný eník a theolog, tehda w úad ješt no-

wáek prozrazowal welikau nesmlost a nadto i eský jazyk

we Wlaších tak byl zapomenul, že pi každém tetím slow
bu wáznul bu proti prawidlm syntaktickým chybowal. Tmto



216

nedostatkm aby pomohli, jiní mu nejprwé latin kázaní wy-
piacowali, jež on do eštiny peložiw, nkterému z kanowníkw
Pražských pehledati dáwal. Oprawené ei uil se nazpam,
pedríkáwal ji nkolikrát towaryšum swým w as weee a tak

konen ozbrojen wyslupowal weejn. L. 15 59 opt wypra-
wen do íma, odkudž se 1. 1565 co doktor theologie nawrátil.

Tu na ponuknutí arcibiskupa Pražského podstaupil boj s eskými
bratr}^, proti kterým nejen kázáním a pouowáním , ale zbraní

jejich wlastní, totiž písmem a tiskem, opírati se jal. W této

polemice zawírá se weškera literární innost jeho. Hlawní a

prwní dílo Sturmowo jest „Srownání wíry a uení bratí star-

ších" £l 582). Sepsáno jest we spsob rozmluwy mezi kn-
zem katolickým a bralrem. Pozdji (1588) wydal kritiku na

kancionál bratrský od 1. 1576. K tmto dwma knihám druží

se ješt nkolik jiných, ježto jsau pokraowáním we sporu

onmi poatém. Spsob Sturmw byl mírný a píwtiwý, pi-
tom wšak rázný a pronikawý. Usilowání jeho nezstalo beze

zdaru: mnoho bratí odstaupilo od Jednoty.

Sturm pro uenost a wýtené powahy swé požíwal pá-
telstwí šlechty katolické po Cechách i po Moraw, ehož dka-
zem jest jmenowit to, že pány Wiléma z Rožmberka a Adama
z Hradce piml k založení kollejí a škol jesuitských, onoho

w Krumlow, tohoto w Hradci Jindichowé. W Praze uil

theologii, jazyku latinskému i eckému. Nkterý as kollej tamní

co rektor sprawowal; podobn i kollej Krumlowskau a OIo-

mauckau. Dwakrát wyslán byl do íma , kdež pítomen byl

twrlému a pátému obecnému shromáždní ádu, pomáhaje klásti

základy k potomní welikosti jeho. Žiwot dokonal w Oloraauci

7 tým rokem wku swého, dne 2 7. Dubna 1601.

Ze Srownání wíry.

Rozepe náboženské za cis. Theodosia.

Theodosius starší, císa ímský, pán welmi slawný
v
a mocný,

když byl od Graciana císae k auadu císaskému ne z ímského a

wlaského ale z hyšpanského národu pro swau hodnost zwolen a pi-
puštn, nieho wíce nelitowal a nad nicímž wtší tžkosti nenesl,

jako že jest toho asu k sprawowání powolán byt, když skiro we-
škeren swt rozmanitými bludy spletený jsa, w rozliné sekty rozd-
len byl: a když uení lidé mezi sebau se hádajíce, spisy, traktáty proti

sob wydáwajíce, mezi obecný lid kesanský nelásku, záští, nelibost

a nepokoj uwedli, tak že by nebyl diw, aby w bludy uwedeni aneb

nejmén w prawd rozpáeni byli i wywolení Boží. Nebo Eunomius

tehdáž swj kaukol mezi pšenici Pána Krista rozsíwal, Nowician též



217

jed wšudy se rozjídal a Macedoniáni swj hauf den ode dne roz-

množovali, Ariáni pak nade wšecky jiné katolickau a wšeobecnau
církew ssužowali a trápili. A mlím o jiných postranných, skrytých

a domácích a tch, ježto dobrowoln na swau škodu jedau, bojowní-

cích, kteí mnohokrát swým wpádem, autokem a peskoením wíce
udrhnau a zajmau, i daleko wtší škodu iní nežli ti, jenž w siku stojí.

Nu w takowých šracích a úzkostech když jest sebe kesanský a

horliwý pán postaweného widl, žádného pokoje ani dnem ani nocí

míti nemohl, ba ani sám sob nedal, než ustawin o tom pemeyšlel,

kterak by, jako jednoty kesanské milowník a otec wlasti , wšecky
roztržky, newole , záští z 'prostedku wyníti, zahladiti a k zapome-
nutí piwésti a tam je na wnost pohbíti mohl. Když pak sám w
tom dosti bedliw pracujíc žádného spsobu ani prostedku k tomu
dostateného najíti nemohl, ba ani na mysl jemu nepišel, kterýž by
srdce jeho upokojiti, roztržité uitele srownati a k jednot piwésti
mohl: i poslal sob pro Nektaria, arcibiskupa Konstantinopolitanského,

a jemu swau starost a ssaužení mysli oznámil, žádaje od nho, ja-

kožto od spráwce duchowního, w wcech k nmu náležejících pomoci
a rady, kterak by k tomu pikroiti ml, aby mohl pedešlé i pítomné
roztržitosti k jednot piwésti a budaucím se na odpor postawiti, do-
kawadž by z nich ntco horšího neurosilo. Neb tomu ten Bohu milý

pán wýborn rozuml, kterak kesanstwo netoliko bez jednoty hyne,

w rozpustilost i w pohanstwí pichází, ale že i wci asné, weliká

panstwí, rodowé, krajiny i králowstwí se wywracují a jinam pene-
sena býwají. Nektarius pak arcibiskup , když na takowau wážnau a

podstatnau císaskau otázku odpowdi nahotow neml, žádal sob
asu propjiti, aby se mohl s jinými o to poraditi a, wšecko dobe
uwážíc, njakau jistau a neomylnau Jeho Milosti odpowd a radu dáti.

Což když jemu dowoleno bylo, mezi jinými, s kterými se radil, po-
wolal i Agelia Nowacianského biskupa, aby i jeho zdání, prwé než

by ped císae pišel, slyšeti a jemu wyrozumti mohl. W tom shro-

máždní, když mnozí mnoho mluwili a rozliná zdání pedkládali, wši-
ckni wšak k tomu smowali, aby samým písmem swatým wše se

konalo a prokazowalo : pihodilo se pak, že tomu potazu byl také

pítomen lektor t. itedlník aneb deklamator biskupa Agelia, muž dobe
weymluwný a w zákon Pán a w wcech duchowních i maudrosti

pirozené dostaten zbhlý a w jednání wcí swtských cwiený a

dosplý. Na nho tehdy když byl uinn potaz, aby swé zdání po-
wdl, co by se Jeho Milosti císaské mlo na jeho otázku za odpo-
wd dáti: i píše se, že na tento spsob zdání pede wšemi zetedln
a bez osteychání oznámil: „Nejdstojnjší a nejctihodnjší w Pánu Kri-

stu otcowé! wedlé mého prostého, ale dá-li Bh upímného zdání, pro-

powím tato kratiká slowa. U mne se takto snáší: Pokud odporným
stranám dopuštno bude, aby swobodn každá swé smysly wedlé
swého zwtralého mozku a libosti pedkládala a zákonem Božím kiw
wyloženým a rozumným je hájila a tarasowala, že potud o žádné je-

dnot ani pokoji žádný nemá nejmenší nadje míti; nýbrž že tím spfi-

sobem žádná roztržitost ani sekta k jednot nebude piwedena, ale že

již powstalé w swém pedsewzetí a bludu se potwrdí, a mnoho jiných,

kteréž ješt w lidských srdcích skryté a tejné jsau
;
zjewí se a uroste



218

tak že skrze to mnohem wíce sprostných dusí než kdy prwé zawe-
deno bude. A protož potebí jest, aby se na jistší a bezpenjší cestu

pomyslilo, kterak by jednota církwe swaté uwedena býti mohla. Mn
se pak tato cesta nejbezpenjší býti widí, aby se wšecky nynjší o

wíru pe owšem písmem swatým, wšak ne od ledakohos wyloženým,
ale wedlé uení uciteliw swatých pedešlých od církwe sw. pijatých
a schwálených rozumným, sauzeny a skoncowány byly. Nebo tím

spsobem wšem hádkám a roztržitostím cesta se zawe a nižádný,
mám zato, který rozumu užíwati chce, tak nestydatý nebude, aby
swé wlastní zdání jejich obecnému weykladu a uení pedstawti a

nad n se wywyšowati sml, a písmo sw. wedlé swého zwrceného
mozku, tak pokudž by smyslm jeho slaužilo, natahowati a wykládati.

Dobe by tehdy Jeho MRost císaská uiniti ráil, kdy by toho na nej-

pednjších uitelích tch odsekaných sekt wyzwedti dal a poruil,

zdali by chtli pestati na rozsudku starodáwních a tch, kteí ped
tmito roztržitostmi byli, ucitelfiw, kteí w církwi slawní jsauce, žádné

nynjší sekty ani ástky její se nepídrželi ani o ní sleychali. Neb za-

jisté takowí, že by nkteré stran nco k wli z wášn, z záští a z

nechuti mluwiti mli, nato žádný rozumný ani pomysliti nemže. Jestli

by pak na takowých saudcích pestati nechtli, tehdy aby zetedlnými

slowy oznámili a jako weypowd proti nim inili, zeje zawrhají, po-
tupují a za bludné mají. To jestli uiní, tehdy hned každý wrný je-

jich pýše a nadutosti porozumí a je samé za neústupné a pyšné blu-

dae odsaudí. Pakli by zase tomuto takowému oznámení obwyknauti

nechtli, tehdy z takowého jich wrtkání a oklikw hledání swtle
by se poznalo, že nemnohé wíry by hodni byli takowí uitelé a za-

sazowatelé, kteí naduti swým duchem jsauce, tak mnoho o sob drží

a smeyšlejí, že se tak mnohým a ode wšech pedkw našich stwr-

zeným aneb wrownati se aneb zase pedstawowati nestydí. A z ta-

kowé píiny i za falešné uitele a církwe swaté zjewné nepátely

mli by odsauzeni a držáni býti. A w tom aby se jim žádná lhta ne-

dáwala a nižádná milost* neinila, až by od spolenosti kesanské
odcizeni a odehnáni byli. Neb prawých katolických a wrných uci-

telw tato wlastní powinnost a powolání jest, aby uení, kteréž ke-
sanm pedkládají, že se s písmem swatým, s weyklady otcw swa-
tých srownáwá, prokazowali." Nu a krátce zawru, líbilo se Nekta-

riowi toto Sisinia pimlauwání, kteréž i Jeho Milosti císaské hned

oznámiti neprodlil a swau eí je schwáliti a potwrditi neobmeškal.

Císa pak, jsa muž opatrný a maudrý, takowau radu netoliko piln

uwážil a dobrau k ustanowení jednoty a uwarowání wtších roztrži-

tostí a hádek býti uznal, ale i skutkem ji wykonati se neliknowal.

Powolal tehdy hned ze wšech jednot pednjších ucitelw a spráwcw,
kteížto také bez meškání se postawili a wšickni k hádání, pedklá-

dání, odpowídání a hájení swých smyslw hotowi a pipraweni byli.

Ale mimo nadji wšech tato takowá otázka jest od Jeho Milosti císa-

ské na n uinna: Jak mnoho by sob uitelw církewních wážiti

chtli, a zwlášt tch, kteí ped tímto nowým rozdwojením a roztr-

žením kázali, uili a psali? zdali by je pipustiti, pijíti a schwáliti a

jejich uení za prawé uznati, jeho se pidržeti mínili ili nic? Tu oni

teprw tichost a pokoru na sob ukazowali, o nich poctiw a wážn



219

mluwili a je mistry swými a sebe uedlníky býti prawili a wyzná-
wali. Theodosius to slyše nemálo byt z toho potšen. I otáže se

jich podruhé: Zdali jsau se také natom ustanowili, sob swdcctwí
jich tak mnoho wážiti, aby se skrze n jako w jiných artikulích uení
kesanského, tak i w tchto, kteí nyní wnow na rozepi jsau, wše
saudilo, konalo a utwrzowalo? Tu tito, jak by je na hák wzal, diwn
se toiti, wymlauwati, i sami mezi sebau i z též jednoty bauiti a

trhati se a hádati, co, pokud, kterým a jak mnoho mlo by se jim

propjiti, každý wedlé swého mozku wymowati a propjowati po-
ali. Mnozí také z nich Jeho Milosti císaské pedložení chwálili,

jiní tupili a hanli, awšak nejwtší díl z nich otce swaté z saudu
jako podezelé wysazowati a na nich pestati nechtli. Neb snadno
tomu rozumli, že kdy by na jejich saud a weypowd bylo pišlo, že

by žádný z nich práw byl nezstal. Theodosius, wida jejich swor-
nost proti církwi býti roztrženau, nic jinae jako tch, kteí stawli
wž Babylonskau, tak že s hanbau odjíti a stawení opustiti museli:

i rozkásal, aby wšickni sepsaná swá wyznání wíry podali. Kterážto

když Toeodosius piln uwážil, které seznal, že wíce na swých hla-

wách a rozumích nowých nežli na písm a prwotné církwe uitelích

zakládali, tm wšem kostely a wšeliká shromáždní zapowdl a z

zem wypowdl. Což když jiní uslyšeli, mnozí z nich k jednot
církwe se nawrátili, jiní pak samotní w swých bludích zahynuli, a

to zlé wykoenno bylo.

XLVL

Adam Cerny z Winoe.

Adam byl syn Jana erného z Winoe, úedníka pánw
z Rožmberka. Wzdlání swého nab}i na akademii jesuitské w
Praze. Za uitele we filosofii ml Edmunda Cainpiana, pozdji

w Anglicku na rozkaz králowny Alžbty usmrceného, w theo-

logii Wáclawa Sturma , kterýž prwní jeho práci literární, totiž

peklad listu sw. Augustina k Donatistm, 1.1584 wydal. Dosah
stupn mistrského w theologii, wydal se 1. 1587 do íma.
Když se z íma nawrátil, schwálil jej pan Jií Boita z Mai-

tinic sesle swé Marii, wdow po Zdenkowi z Waldšteina na

Stpanicích a Dymokurech , za wychowatele pro sj^na jejího

Wiléma a spolu za faráe na Branné w horách krkonošských,

i sám jej tam zawezl. Mladý Wilém pod wedením uitele swého
pekládati se jal spis španlského Františkána Didaca Stelly

o potupení swtských marností z latiny do eštiny 5 uitel pak,

wida, že se schowanci w pekládání prwního dílu knížky této

dobe dailo, sám o ostatní dwa díly se ujal a pitom také prwní

díl, kdež poteba ukazowala, oprawil. Práci tuto 1. 15 89 w
Praze wytištnau wnowal paní Marii z Waldšteina. Téhož



220

roku wydal též peklady knihy XXII. o mst Božím a twera
kázaní o dnu saudném od sw. Augustina, pak ;,Ráje duše" od
Alberta Welikého. Z Branné dostal se A. z Winoe na faru

Krumlowskau a arcidkanslwí Bechyské. Pozdji powýšen
byl za kanowníka Pražského. L. 1599, když mor w echách
zuil , wydal knihu „Proti moru," kdež píklady historickými

snažuje se pobuditi lid k užíwání prostedkw duchowních a

k piprawowání se k smrti. Ze spisw A. z Winoe došel

peklad XXII. knihy o mst Božím pozdji dwojího wydání,
1. 1786 od Faustina Procházky a 1. 1833 od elakowského.

Z pekladu knihy XXII. o mést Božím.

Z pedmluwy.

Nestálost a rozliná promna tohoto swta dosti zetedln uka-
zuje, že bydla wcného užiti w nm nelze. Kdo by chtl tedy nco
trwánliwého míti, zrak srdce swého má jinam obrátiti. Nemáme zde

zstáwajícího místa, ale budaucího hledáme, dí sw. Pawel. Swt
tento jest toliko tím místem, na kterémž lidé zkušeni býwají. Posta-
weni jsme zde jako na diwadle: patí Bh a zkušuje každého. Pj-
uje swé dary, poteb dodáwá, cwicí, wede, napomíná: rozsuzuje

pitom, jak se kdo k jeho swaté wli stawí. Diwný Pán Bh w skutcích

swých a nestihlí saudowé jeho! Blaze clowku, který se wydaí a w
tom cwicení Božském, kamž Bh chce, hnauli sebau dá; naproti tomu
bda twrdošijnému a tomu, kdož Bohu po jeho wli sprawowati se

nedá. Cas krátký máme, mnoho zejskati mžeme.
Kdož pemže, dí Hospodin, dám jemu sedti s sebau na trnu mém.

Milé zaslíbení a jisté splnní. I který potentát zdejší poddanému swému
s sebau na trnu sedti dowolí? Není w ústech Pán lest nalezena:

což pipowídá, to i k skutku piwede, nebo mže. Cí wina než naše

wlastní, jestliže té pípowdi Božské neužijeme? Nepohrdá Pán žádným
lowkem, rád by ml wšecky u sebe, an proto wolati ráí: Pojdtež

ke mn wšickni, jenž pracujete a obtíženi jste, a já wás nakrmím.

Není tehdy wina pi Pánu Bohu, když hyneme: swau zpozdilostí a

a milowáním asných wcí sami sebe o ddictwí nebeské strojíme.

Mnozí obé rádi by mli, i zwli swta tohoto i rozkoš budaucího:

ale Pán newolá než pracowité a obtížené, totiž ty, kteíž w dobrém
pracují a mnohau tžkost w bídném tomto žiwot pro sláwu Boží sná-

šejí. Zde sob chystati, zde olej milosrdných skutkw záhy strojiti:

s prázdnýma rukama nelze k tomu nebeskému Pánu pijíti. Píše Seneka

mudec, kterak bez daru pineseného nižádný ped obliej králw part-

ských nebýwal puštn: a my se tšíme, že ped krále wšech králw
bez ctností swatých a skutkw dobrých puštni budeme? Do msta
Korintu w ecké zemi nkdy slawného ne ledakdos ale toliko lidé

hodnjší, k zachowání toho msta dobré powsti, pauštni býwali : aniž

my sob myslme, abychom w neistot híchw našich, bez dobrého

swdomí, do msta nebeského kdy dostati se mohli, do kteréhož toliko

zwolení a istotní picházejí.



221

Jestliže tehdy k té sláw, k té jasnosti, ano k widní samého

wšemohaucího Pána Boha mysl nachylujeme, zde w swt dobe se

chowejme, we wšem Bohu wolni jsauce, pro nho práce nelitujme,

nýbrž, co jen jemu libého býti seznáme, s chutí wykonáwejme; nebo
toho dobe, mimo wšecku nadji naši, zažijeme,

Krása wecí stwoenýcli.

Pknost a užitek stwoení, kteréž jest clowku k spatování a

požíwání skrze Božskau štdrost dopáno, i kterau eí bude se moci

obsáhnauti? Jaká pknost na nebi, na zemi a w moské rozliné okrase,

w hojnosti swtla a w tak diwné ušlechtilosti na slunci, na msíci,

na hwzdách! Jaká pknost w zelených hájích, jaká barwa a wn
rozliných kwt, jaká w welikém množstwí rozdílných ptákw zp-
wawých i malowaných! Jaká w mnohotwarném sp&sobu tolika a tak

znamenitých žiwocichw, z nichžto ti wíce nám jsau ku podiwení,

kteí mají tla nejmén! Wíce zajisté diwíme se práci mrawencw
a wcelicek nežli pewelikým welrybáin moským. Jaká také pknost
jest w podíwání na samé moe, když se ono rozlinými barwami jako

njakými rauchy odíwá, tak že nkdy barwy zelené — a to mnohým
spsobem — nkdy šarlatowé barwy a nkdy modré se ukazuje. Jak

také lib spatowáno býwá i tehdáž, když se kormautí, a býwá z toho

wtší sladkost, když tak obweseluje díwajícího , že pitom nezmítá

žádného na nm se tehdáž plawícího. Co díme o weliké hojnosti po-
krmw proti hladu strojených? Co díme o rozliné chuti, kteráž proti

nechutenstwí mdlého stwoení Božským jednáním a ne prací kucha-
skau jest wyhledána? Jak weliké pomoci jsau k zachowání a zase

nawrácení zdrawí? Jak wzácná jest promna dne s nocí, a jak pí-
jemná mírnost powtí? K udlání odwu jak mnohé wci pocházejí

z zem, jako len, a z howad, jako wjna, kže? I kdo mže to wše-
cko pipomenauti? Tyto pak samé wci, kteréž jsau ode mne jako na

njakau hromadu snesené, kdy bych je chtl rozkládati a každau zwláš
powažowati, píliš dlauho musel bych se w nich zdržeti, ponwadž
w jedné každé množstwí toho, co by se hodn o ní powditi mohlo,

se zawírá. A tak ty wšecky wci wztahují se ku potšení bídným a

odsauzeným lidem, a ne k odplat blahoslaweným: i jaké tehdy bu-
dau wci nebeské, ponwadž zdejších jest tolik, takowých a tak zna-

menitých ?

XLVII.

Wawinec Leander Rwacowsky.

Rwaowský narodil se^ 1. 152 5 w Raudnici. Oddaw se

na knžstwí, byl faráem w Bohdánci, w Jewícku a w Bud-
jowicích na Moraw, pozdji pak dkanem w Kostelci a we
Slaném. L. 1570 jsa w Budjowicích na kollatue Hynka Brt-

nického z Waldšteina, pohádán byl od pátel, aby nco napsal

o pwodu Masopusta pro ukázaní mládeži kesanské. Dílo to



222

dokonal we Slaném 1580, kteréhož roka wyšlo pod názwem:
„Masopust, kniha o uwedení w prawau a Bohu milau po-

božnost." Wyprawuje tu o zaátku a moci Masopusta a o 12

synech jeho, ježto jsau: Sobhrd, Lakomec, Nádherný, Ožralec,

Wzteklík, Pochlebník, Záwistník, KIewetník, Wšetýcka, Lenoch,

Darmotlach a Lhá, pak o saudu Masopusta s Postem a o ná-

lezu mezi nimi uinném, kterým Masopust odsauzen byl, „aby
jako wypowdnec mezi Turky a pohany bydlel, i se wší swau
rodinau na wky zahynul." Jest to spis mrawokárný peprnau

tytýž satyrau protkáwaný; jazyk swdí o tom, že sklada-

tel „šetil rady onoho wtipného poety a po nkterém teprw
lét jako pozdní podzimní kwítek jej wbec wydaí." Krom
toho wydal Rwaowský „Knihu zlatau" (15 7 7) obsahu wzd-
latelného a „Wýklad modlitby Pán" (1585).

Z Masopusta.

Pímluwa k zanechání rozepe.

Masopust, jsa w krátkém oasu štstím welikým pozdwížen, po-
pími wýše a kaupil sob erb pro swau i rodu swého poctiwost a

psal se „Pan Karnawal z Koblihowic"; neb se již za prwnjší pí-
jmení i obyeje, w nichž zrostl, i za chudé pátely hanbil; neb oby-
ejn honores mutant mores, sed raro in meliores. Tak tento, wida,

že byl mezi jinými stawy na slowo wzat a, kam se obrátil, s wd-
ností pijímán, hned z toho poal býti pyšný a jinými pohrzeti a po-
tásati se nad mnohými, zwlášt pak nad njakým dobrým iowkem
Quadragesimau, o nmž wšelijak úklady obmýšlel, kterak by ho z

swta swedl, z píiny té, že každého roku swým asem Karnawa-
lowi w jeho kratochwílech pekážku inil. Protož jsa hnwem a pýchau
popuzen, umínil se wyprawiti do íma a tam na téhož Quadragesimu
žalowati i w njakau lehkost i tžkost ho uwésti. Ale nkteí z pátel

jeho neradili mu k tomu, wdauce, že spíše sám sob njaký posmch
a strach tžkosti uhoní, než aby tam ml Quadragesimu zlehiti. Zwlá-
št pak jeden jeho wrný pítel, kterýž mu upímn dobrého pál, od-

wedw se s ním saukromí, mnohé potebné wci pedkládal, nawr-
haje mu i to

:

„Zdaliž newíš, že ten za maudrého muže býwá poctn, kterýž nic

wšetecn o swé ujm neiní, ale prwé wšeho bedliw powáží a radu

od jiných bére , než by se w nco zapletl, z ehož by potom tžce
se mohl wyplésti? Z ehož já saudím, že ono zlaté powdní buto
Appollina Pythia aneb nkterého jiného maudrého clowka dobe sebe

znajícího a z toho s tauž sentencí se wšemi wbec se zdlujícího,

aneb jakýmž pak koli jiným spsobem mezi nás pišlo: Aby najprw
sám sebe clowk poznal a nad sebau ml za wládae mysl zdrawau
a nebál se oblíbiti tch wcí, kteréž z ctnosti a prawdy jdau, jichž

se mnozí bojí, a newydáwal se wšetecn w to, což jiným wšetýckm
posmch, škodu a hanbu pineslo.



223

istá jest wc, cizím neštstím se káti. Kteíž pak wšetecní

jsau, w ledcos se pletau a leckohos se pidrží; protož mnohdykrát

i swé milé pátely, jimž jinak dobrého páli, zrazowati, jim škoditi,

jejich tžkosti, nástisky, škody^ záhuby obmýšleti musejí, bojíce se toho,

ehož by w skutku báti se nemli. Toho pak, totiž hrozné pomsty

Boží asné i wcné, majíc se oprawdow báti, zawrhše stud i ctnost,

nebojí se. Ale aby to pi maudrém lowku býti mlo, prawá ctnost

a bohabojnost nedopauští, kteráž, mimo onu zlatau sentencí piwede-
nau, také Euripidesa jakkoli pohana epigramma schwaluje, kterýž ucí

také clowka wlastního swdomí šetiti, proto že ono o malickau wc
jsauc obraženo, lidi dsí, trápí a he než kat muí, když nco wše-
tecn proti sprawedlnosti a ctnosti iní aneb initi usilují. ehož
máme píklady wšudy w "kronikách dosti; i nyní mezi sebau mohli

bychom se toho doptati.

Mysl zajisté zdrawá jest králowna wšech wcí, kteréžkoli lowk
iní aneb, aby inil, ped sebe bére: swdomí pak tch, kteréž mysl

usaudí a clowku nawrže. Protož jestliže mysl oblíbí a usaudí clowku,
aby sprawedliwé náležité a ctnostné wci ped sebe wzal a init,

tehdy swdomí s potšením a radostí takowého netoliko do íma ale

kamžkoli jinam proArede a s plesáním pede wšemi ho chwálí. W noci,

když spí, ono okolo nho bdí a w lahodný sen ho uwozuje, a památka

jména jeho od národu do národu se zachowáwá. Jestliže pak mysl

wšetená, pyšná, urputná, mstitedlná, jinam se odchýlí a nco nená-
ležitého, nesprawedliwého aneb neprawého clowku nawrže, a on w
to wšetecn wleze: tehdy swdomí jeho se zjití a bude s ním ukrut-

nji než kat s zloincem nakládati, nedopustí mu jedné hodiny po-
kojné míti, zoškliwí mu wšecky kratochwíle swtské, bude bez pe-
stání srdce jeho jako cerw hrýzti a žráti, nedopustí mu ocí na dobré

lidi pozwihnauti, nedá mu ani swobodn mluwiti ani bezpen ležeti,

nedá se mu ani Bohu modliti, nedá mu mezi pocestnými lidmi obco-
wati, bude ho we snách dsiti, strašiti a, cožkoli we dne myslil, mlu-
wil aneb inil, wšecko pipomínati, aby ani když bdí ani když spí,

žádného spokojení a mysli olnveselení míti nemohl. Na konec, i což

pedsebe zwlášt z pýchy a wšetecnosti wezme, wšecko mu nazpt a

nazmat pewrže.
Protož i ty nyní se wší pilností nato zdraw pomysli, nac t twá mysl

naráží; pomysli, jestli wc sprawedliwá, jest—li slušná, jest-li náležitá,

kterauž ped sebe béeš. Pomysli prwé a pora se, nac to mže tob
wyjíti, k emuž tak kwapn jako w ostruhách pospícháš, aby t
wlastní swdomí do swé katowny newtáhlo a ty by teprwa po úinku
musil pykati. Snadno jest do íma jeti a saud tam zaíti, ale ne
tak snadno toho se zhostiti. A poátek saudu jest rown jako náhlý

príwal, kterýž z malikého mrana pichází, potom se tak rozwodní,
že daleko wtší škody iní než jakkoli weliká woda , kteráž wždy-
ckny swým tokem tee. Tak saud nkdy z maliké kiwdy od dru-
hého sob uinné zaatý, mnohdykrát w daleko wtší škody clo-

wka wžene, než kdy by dosti weliké kiwdy snášel a w trpli—
wosti pemáhal.

K tomu widí se u mne , že toto pedsewzetí proti Quadragesi-
mowi wíce z pýchy než z njaké poteby ped sebe bereš. Neb jaká



224

jest to tak weliká kiwda, že Quadragesima z swé powinnosti nkdy
twým kwasm a kratochwílím pekáží? Anobrž ml by tomu rád býti,

aby nkdy sám s syny swými i s pátely poodpoinul a wystízwl.
A ciní-li to, bezpochyby že z poruení wrchnosti swé iní, kteráž ho,

pijde—H k saudu, neopustí. Protož má jest rada, aby ne wíce o sob
smýšlel, než náleží, a proti ostnu se nezpcowal, neb tu o auraz bží,
a proti tomu newálcil, komuž nemnoho mžeš škoditi; neb nebezpe-
censtwí za tím stojí.

Pes to, není dobrá wc zlým za zlé se odplacowati, z mnohých
píin. Pedn, mžeš ho tím proti sob popuditi, ze by wtších tž-
kostí twých wyhledáwal, než by ty nato uml mysliti, a tak by sám
nebezpecenstwí na swau hlawu uwedl. Druhé, zjitil by proti sob
w lidech potupu a nenáwist, kteíž widaud t pyšného, pomsty žádo-
stiwého a zlým za zlé odplacujícího, budau se tob i jemu posmí-
wati a w oškliwost bráti i pomlauwati, a wám jako dwaum kohautm
se štípajícím s posmíškem se díwati. Tetí, aby neodrazil od sebe

lidské lásky, kteíž by t w njakém pádu neb neštstí mohli polito-

wati aneb fedrowati. Neb kdo by toho ml litowati, kdož pyšným
duchem, by njakau kiwdu od druhého trpl, wšak jako njaká žába

proti wolu se nadýmá a wšelijak se mstíti usiluje? Naposledy, aby sám
sob wíce neškodil, než by on tob škoditi mohl, totiž kdy by mysle

dnem i nocí nato, kterak by se mohl pomstíti, sám se w sob hryzl,

trápil, turbowal, wíc desetkrát než by on tebe trápiti aneb turbowati

mohl, z ehož mnohým takowé hoe nemoc i smrt díwe asu pináší.

Nýbrž ponwadž ty jsi stateným rytíem a znáš, že Quadrage-
sima jako nižšího powolání clowk njakau kiwdu iní, prokažiž tuto

ten statený a hrdinský skutek a jemu to
v
odpus, a tím sob tak wcnau

pochwalu získáš jako nkdy Augustus ímský císa. Kterýž když byl

zwdl, kterak znamenitý mládenec Cinna, wnuk onoho welikého Pom-
peja, kterémuž byl pedtím jako nepíteli žiwot darowal, pedse uši-

lowal Augustowi škoditi a jej úkladn zamordowati, a bylo mu ozná-

meno, jakým spsobem a kdy strojil by se na nho pipadnauti: pro-

tož Augustus poruil, aby Cinnu bez meškání jali a smrtí hodnau z

swta swedli. W tom když se ten dekret spisowal, wešla k nmu
manželka jeho Livia: Nyní, prý, máš to uiniti, Auguste, což obyej
mají lékai ciníwati, kteíž, když zwyklým lékastwím nemohau ne-

moci zhojiti, odporným toho dowésti usilují. Ponwadž jsi ješt pís-
nosti žádné k Cinnowi neprowedl, odpustiž mu. Nebo by pak byl jat

i zabit Cinna, žiwotu twému nic nemže škoditi; ale jsa žiw, dobrým
slowem a dobrau powstí mnoho mže prospti. Což slyše Augustus,

hned ped sebe rozkázal Cinnu piwolati a, když pišel, druhau sto-

lici pro nho kázal postawiti, s nímž slowy píwtiwými a laskawými

rozmlauwal a prowinní jemu odpustil, ka: Nu Cinno, již opt ži-

wot daruji, prwé nepíteli, nyní lstnému úkladaci a mordéi. Nech
se již od tohoto dne mezi námi dobré a upímné pátelstwí zane.

A snažme se nato obadwa, aby to bylo shledáno, já—li jsem tob spra-

wedliw žiwot darowal, aneb ty—li jsi mi jej sprawedliw powinen.

Nad to wýš ho konsulem msta íma ustanowil. ímž toho Augustus

dowedl, že netoliko potom Cinnu ml k sob ze wšech nejwrnjšího,

ale za wlastního swého ddice jej wyhlásil.



225

l uiniž ty také tak a s Quadragesimau, nechaje saudfiV, radji

w dobré pátelstwí wejdi, a také sob takowau chwálu získáš."

Karnawal pak, wzpoléhaje na swé bohatstwí a štstí, rady toho

dobrého pítele ani jiných nechtl: poslechnauti , ale nashromáždiw

mnoho zlata a stíbra, pedse do íma jel.

xLvm.

Pawel Slowák a Matj Cyrus.

Dwa tito bratí eští peložili 1. 1590 spolen „historii

o pfawení se do Ameriky, kteráž i Brasilia síowe, od Jana

Leria z Burgundie nejprw francauzsky sepsanau, potom od nho
do latinského jazyku wyloženau." Peklad ten, jenž jazykem

istým a slohem jadrným wyniká, tiskem posud newyšel; ru-

kopis chowá se w knížecí Fúrstenberské knihown w Praze.

Matj Cyrus, rodem z Tebnice (nar. 15 66), muž uený
a wýmluwný, od í. 1609 byl starším konsistoe pod obojí w
Praze a kazatelem kaple Betlémské. Umel dne 16. Bezna
1618. Pawel Slowák (Slovacius) odkud a ím byl a kdy

umel, posud známo není. Krom pekladu swrchupsaného ani

jeden ani druhý žádného jiného znanjšího spisu nezanechali.

sromích, bylinách, koeních a nejvýbornjších owocích w zemi té amerikánské

rostancích.

(S nkterými wýpustkami.)

Ponwadž již w hoejších kapitolách o howadech twernohých,
o ptácích, rybách, zeniplazích a potom i o wšech žiwoiších ameri-

kánských od nás wyprawowáno bylo: widí mi se, abych prwé nežli

o náboženstwí, wojnách a spráwách neb ádích jejich i jiných lidí

tch brasilienských obyejích wyprawowati budu, nco o stromích w
zemi té, bylinách, zrostlinách, owocích, koeních i o wšech tm po-
dobných wcech oznámit. Nejprwé pak, ponwadž strom eený bra-

silia jest w té zemi nejznamenitjší (od nhož také i krajina ta jméno
swé wzaía) obzwláštn pro barwu, kterauž z nho barwíi naši strojí,

ten tedy strom nejprwé také wypíši.

Nazýwá se pak od tch lidí Araboutar a jest k dubu našemu
w wysokosti i rozložení ratolestí nápodobný. Nkteí z tch stromw
tak tlustí se nacházejí, že jej sotwa ti pacholci objíti by mohli. Spi-

sowatel historie západní Indie zaznamenal, že dwa stromowé w té

krajin sparíni byli, z nichž jeden wkol ztlauští byl na osm a druhý
na deset sáh. Prwního weyška takowá byla, že kamenem pehoditi ho
lze nebylo. Njaký clowk diwoký, když sob tam na nm nejweyše
baudku, jako cáp hnízdo obyej má, wzdlal, tím k welikému smíchu
Hispanm poslaužil. O drnhém také swdcí, že byl ku podiwení ná-

15



226

ramn weliký. Ten týž swdcí, že i w krajin Nikarguenské roste
jeden strom, kterýž slowe cerba, jehož tlustost patnácte osob objíti

by nemoMo. Ale abychom se k stromu našemu brasilium eenému
obrátili, list jest k pušpanowe'mu nápodobných, owoce wšak žádného
newydáwá. Jakým pak spsobem to díwí se do šifu dáwá, na tom
miste wypsati mi se widlo. Nejprwé pak známé býti má, že kdy by
ti \idé tam bydlící nepomáhali našim tam na kaup jezdícím, sotwa
by za celý rok jeden šif tím díwím náladowati mohli, a to jakož pro
twrdost a nesnadnost k sekání jeho, tak obzwláštn i proto, že koní
ani žádných howad k tažení a k frám w tch krajinách nemají, pro-
ež na ramenách lidských snášeti se musí. Lidé tedy ti diwocí na-
jímáni býwají ze mzdy šat, košilí, klobauk, nožík a jiných k tomu
pípadných kaupí; nebo jakž jim nco toho dáti se zaslíbí, tak ihned
netoliko sekerami a klíny je štípají a okrauhlé iní, ale také na swá
ramena nahá je berauce, do šifu snášejí. A to nejednau z les a z

míst nepístupných a newolných dobe do tí neb ty tisíc krocej
od behu wzdálených. Jmenowit pak powdíti sluší, že to iní lidé

ti brasilienští od toho asu, jakž Francauzowé a Lusitanští k nim se

dostali, kteíž prwé tak je sekáwati a s ním zacházeti (jakž jsem od
nkterých starc zprawen byl) obyeje nemli, nýbrž ped jejich se

tam dostáním jiného spsobu w tom neužíwali než toho, že, zapáliwše
pod ním ohe, tak jej u zpodku pepálíc powalowali. Dále pak, ponwadž
wím, že nejedni se domníwají, že díwí to, kteréž se k nám piwáží, tak

tlusté, jakž strom wyroste, zanecháno býwá : tau pícinau jsem na-
schwál pidal, že ti lidé jej okrauhlé strojí, aby snáze od nich no-
šeno býti mohlo, a tak celé ho k nám w swé tlustosti nedodáwají.

K tomu také pq wšecken ten cas, pokudž jsem w té Americe bydlil a

k swé poteb w komín díwí tohoto swtlého užíwal, toho jsem zku-

sil, že ono naprosto nic wlhké není, tak jakž to pi mnohém jiném

se widíwá, nýbrž hned jako od pirození suché jest a zapáleno jsauc

welmi málo dýmu od sebe wydáwá.
Mimo to ješt jinau wc o nm oznámím: Jeden z našich košile

naše wyprati chtl a, pera je, mezitím necht skrze neopatrnost tro-

šku z toho brasilického dewa nco do luhu upustil, kdež hned tak

náramn tuze cerwená barwa košilí tch se pichytila, že potom ni-

koli, akoli jsme se o to snažowali, wyprána býti nemohla: proež
nemoha té cerwenosti na nich pozbýti, w nich tak wol neb newol
choditi jsme museli.

Ale abych dále stromy amerikánské wypisowati neobmeškáwal,
cíwerého neb paterého spsobu palmy w zemi té se nacházejí, mezi

kterýmiž nejobecnjší nalézají se tyto

:

Pedn ta, kterauž oni gerau nazýwají, a jiná, kteréž yry íkají.

Awšak, jakož jsem já žádného owoce na nich nespatil, tak také zato

mám, že žádného naprosto z sebe newydáwají. Yry sic tak eená
palma owoce zajisté kulaté, podobné okrauhlostí trnkám wydáwá na
spsob winného wtšího ke, tak wážící, že sotwa jednau rukau po-
zdwíženo býti mohlo, ale jádro toliko tak tlusté jako rešowé jest, k

jídlu wýborné. Na swršku tch gerau palm swrškowé jacísi bílí se

nacházejí, kteréž jsme my k jídlu sob odezowali. Filip náš, kterýž

tam s námi byl a na krwotok stonáwal, twrdil, to že proti té jeho



227

nemoci welmi prospšné bylo, o emž, prawda-li jest to ili ne, saud

doktorm se zanecháwá. Jest také i jiný strom od tch lidí ayry na-
zwaný, kterýž, akoli jest w listu welice palm nápodobný, awšak
pi paezu welmi trnowatý a jako njakými špicemi a jehlami opaten
jest; owoce wydáwá prostedn tlusté, w prostedku jehož jádro bílé

jako sníh jest, k jídlu wšák není dobré. A ten strom býti saudím z

pokolení jiných indických, jimž my dewo francauzské aneb lignum

guayacum íkáme. Mimo to, že barwyjest erné, i to pi nm se widí,

že náramn twrdé jest, proež ho ti lidé k dlání swých palic a po-
nkud i k strojení šíp aneb stel užíwati obyej mají; jest tak welmi
hladké wypulerowané a swtlé a zatím tak welmi tžké, že do wody
uwržené ihned pojednau ke dnu pipadne.

Jsau také i rozmanitá diwných barew a rozdílná w Americe
díwí, jejichž wšech jména wyítati a wyprawowati nemohu. Widljsem
nkteré k pušpanowé barw nápodobné, jiné lijalowé barwy, z nichž

kausky jakési sebau jsem do Frankreichu piwezl, nkteré bílé jako

papír, jiné zase erwené, awšak od brasilienského rozdílné, z nhož
také Brasilienští ty swé palice sob strojíwají.

Nachází se také jeden strom, jemuž oni copou íkají, a ten jest

k wlaskému oechu nápodobný, awšak na sob oech nemá; díwí
z nho má také na sob místa jako oechy promnná. Jsau také i jiné

díwí, kteréž na sob list okrauhlý mají ztlauští groše stíbrného;

jiné také, jejichž list na širokost jest pldruhé šlépje, a tak sum-
mau wšelijakého a rozliného pokolení se nachází, jež wšecky ob-
zwláštn wyítati píliš by dlauhé bylo,

K tomu také w tch zemích roste znamenitý a pewelice spa-

nilý strom, a což pi nm jest diwnjšího, tak náramn libé jest wn,
že když od tesa sekán aneb jinae pulerowán byl, tedy tíštky a

kausky od nás sebrané také welice milostnau wni dáwali, že nic

naped ržowá wn ped tau míti nemže a nemohla. Naproti tomu
jiný se zase tam strom nachází, kterémuž oni aouay íkají, welmi tžké
a nelibé wn, práw wšelijak esneku nápodobné, kteréhožto takowé
wn, bu tehdáž, když se seká, bu když se pálí, žádný snésti a

iti nemže; listí má na sob nemnoho od jablon naší rozdílné, owoce
pak jeho (kteréž na spsob takowý, jako ježek jest, roste) a obzwláštn
pak jádro tak welice jest jedowaté, že se jím každý ten, když by jej

jedl, jako kterým nejprudejším jedem pojednau otráwí: nicmén wšak
Brasilienští naši, protože z nho sob swé chestaky strojí, owoce toho

sob dosti mnoho wáží.

Tu také i to známé býti má, že Brasilia, jakž se ihned ode
mne oznámí, weyborná wšelijaká jablka z sebe wydáwající, má také

nemálo tch strom, kteíž sic náramn ušlechtilé owoce wydáwají,
awšak k jídlu se nehodí. Pi bezích obzwláštn jsau mnozí strm-
kowé, na nichž jablka k nyšpulím našim welice jsau nápodobná, awšak
s nebezpeenstwím jedena býwají. Proež Brasilienští, když widí, že

Francauzi aneb jiní pohostinní k trhání tch jablek pistupují, hned
zdaleka asto toho slowa ipochy užíwají, jímž, aby se warowali od
toho owoce a jeho nejedli, napomínají.

Jest též tam jiný strom hiuourare eený, jehož kra jest ztlauští

polowici prstu, wn náramn libé a zwlášt když wnow z stromu

15*



228

toho zlaupena býwá. Jest pak strom ten aneb dewo spsobu aneb
z pokolení guayaci, tak jakž jsem tomu od dwau apatyká rozuml,
kteíž se s námi tam pes moe do tch zemí byli pustili.

Jiný opt strom jest, od tchto lidí choyne nazwaný, prostedn
wysoký, listem a jinau formau i zeleností k bobkowému stromu ná-
podobný, jablka na sob má na welikost tak jako dítte neb nemluw-
nte hlawa, w spsobu a form jako pštrosowá wejce, kteréž sic k
jídlu nejsau dobrá. Z tch nkterá ta jablka Tonoupinambulci pro
kry náramnau twrdost w cele i na dýl i na si prowrtáwají a wnit
co tykew wyprazdují a z toho sob potom swé utaraka dlají; uží-

wají jeho také k dlání co by njakých kalich aneb nádob picích,

kteréž tau pícinau zewnit wykružujíce wyprazdují a napoly sob
je rozdwojují.

Mezi stromy také brasilienskými poítá se i ten, jemuž sabaucaje

íkají. Jablka wydáwá tlustší a wtší nežli dw psti, w spsobu a

form kalichu, w kterýchžto jablek spodku nacházejí se jádra njaká
mandlm nápodobná, nýbrž jedená té chuti jsau jako i mandly. Dále po-
nwadž kra jablka toho jest welmi k strojení z ní nádobek píhodná,
saudím ji tu býti, kterauž my oech indických býti prawíme, aneb
wždy toho spsobu a z toho pokolení.

Nadto když jsme w zemi té pebýwali, njaký Petr Bordonius

na saustru weyborn dlati uml, protož tam rozmanité a pewelmi
pkné nádobky kraužil a dlal jakž z tch owocí sabaucaje eených,
tak i z jiného promnných barew díwí.

Jest mimo to také tam w tch zemích strom jeden, jehož owoce
jako njaká jablka ti lidé arajou nazýwají, jest tak weliké a nápo-
dobné jako slepicí wejce. Kteréžto když dozrá, k zlaté barw pistu-

puje a našim kdaulím pobobné uinno býwá, netoliko swobodn a

užiten se jísti mže, ale také z sebe wni nákyselní welice chuti

píjemné dáwá a tau lidi horkem ztrápené a rozpálené lib ochlazuje. A
wšak, ponwadž welice nesnadn z wysokých tch strom jablka ta srá-

žína býti mohau, jinace jsme jich dostáwati nemohli, lec je nkdy moské
koky (ponwadž je jídati obyej mají) dol srážely aneb upauštly.

Pacoayre ke jest, 10 neb 12 noh zweyší, pe má aneb kmen
nkdy ztlauští stehna clowcího, kterýž wšak tak jest mladistwý a

mkký, že kordem jednau ránau sat býti mže. Owoce neb jablko

z nho lidé ti paco nazýwají, jest dlan zdýlí w spsobu a form
k tykwím podobné, nýbrž i když dozráwá, barwu jednostejnau jako

tykew míwá. Ta pak jablka rostau obyejn na jedné každé wtwi
neb ratolesti spolu, tak že jich w hromad do dwadcíti, asto i do

dwadcíti pti se drží, kteréž Amerikánští trhajíce do swých chalup

wnášejí, pojednau tak mnoho, jakž mnoho w rukau jich nésti mohau.

Co se pak dobroty a chuti toho jablka dotyce, když k sežrání pijde

a swršek neb pupenec jemu se tak jako zralému fíku odtrhne,

nerowné jako kopeek se býti zdá, tm pak, kdož ho jedí a žwey-
kají, chuti takowé jako fík se býti zdá, proež od nás jako fíkem

nazýwáno bylo; a w prawd šmaku tak jest libého a rozkošného,

že i Massilienský fík pewyšuje , proež nezle za nejlepší owoce
wší té zem se drží a poítá. Jest sic pamt poznamenaná, že Cato,

když se z msta Kartago do íma nawrátil, fíky penáramn weliké



229

s sebau pinesl; awšak ponwadž staí naši pedkowé o tch našich

žádné zmínky neuinili, podobné, že jsau byli jiní njací, od tchto,

o nichž se mluwí , rozdílní. W spsobu pak listu pacoayre to jest

k šfawíku wodnému nápodobné , krom že list má tak welmi weliký,

že na dlauhost šesti noh a na širokost dwau noh se rozšiuje. Proež
hned nezdá mi se k wíe podobné býti, aby kde bu w Ewrop neb

w Asii a Africe delší a širší listí rsti mlo. Nebo akoli jsem od

njakého apatykáe twrditi to slyšel-, že widl list z rostliny njaké,
kteráž dewtsil jest nazwána, na širokost pti twrtí lokte, to jest

(ponwadž jest okrauhlá zrostlina ta) wkol w okolku tri lokte a

ti twrti obsahující byla : awšak nikoli w welikosti tomuto našemu
pacoayre wrownati se nemohl. To jest sic jistau wcí, že se s dlau-

hostí tlustost toho listu nesrownáwá, ponwadž welice tenký jest,

awšak wždycky zdwížený, tak že když wtrowé málo prudší pichá-
zejí (jichž w tch krajinách dosti mnoho a welikých býwá) proste-
dek toliko listu toho moc wtru snášeti mže, jiné pak wšecko okolí

listu aneb prostedku tak wtrem býwá otepené a jako zsekané, že

zdaleka nato hledícímu byliny ty a to listí peím pštrosowým okrášlené

se býti zdá.

Co se pak dotyce stromw bawlnu z sebe wydáwajících, kteíž

prostedn wysocí jsau, ti w Brasilii u welikém poctu se nacházejí,

kwt podobný k zwonecku žluté barwy a citronowé wydáwají; když
pak již w spsob jablka wyroste, netoliko jako bukwice ctwerhranné
uinno býwá, ale také zralé na ctyry ástky se rozdluje, kteréž tak

weliké kausky bawlny, jako mže býti kulika, z sebe wydáwají, již

lidé ti amerijou nazýwají. W prostedku kusw tch té bawlny na-
lézají se zrneka jakási složená a welice ztlacená na spsob ledwiny
lowí, což w welikosti bobu jest. Dále pak ženy ty brasilienské

wýborn tu bawlnu i shromažowati i ji písti umjí, ponwadž z ní

swé lože dláwají. K tomu také, akoli dáwno nkdy prwé (jakž jsem
lomu porozuml) w Americe žádná pomoraní a granátowá jablka ne-
rostla, nyní wšak Lusitáni tam se dostawše, pi bezích moských, u
nichž bydlejí, mnoho jich rozplodili a ty již ím dále tím wíceji se

tam rozmnožily, že jiži pomoraní nesau (kterým lidé ti margonia í-
kají) a ta i pesladká jsau i weliká dobe jako dw psti; citronowá
také i wtší býwají i wíce jich tam roste.

Nejlepšího také cukru trubiky a u weliké hojnosti w tch ze-
mích rostau, awšak ponwadž my Francauzowé ani lidí takowých,
kteíž by s tím zacházeti umli, ani nástroj k tomu potebných jsme
ješt nemli (jako jsau Lusitáni tím wším opateni, kteíž tam w tch
zemích pebýwají), w wod trubiky ty, aby ona chuti cukrowé na-
býti mohla, jsme namáeli. Jiní pak z trubiek tch sladkost a sted
wyssáwali. Dále pak na tomto míst wc mnohým snad podiwení
hodnau wyprawowati budu, že jsme nejednau trubiek tch zplesni-

wti a zrosolowatti necháwali a u wod jsme je moíwali, kteréž proti

té wlastnosti sladké pirozené (o níž každý wýborn wdl, že jest

sladká) nám wodu zase kyselau uinili, že jsme jí místo octa užíwali.

Tak podobn w lesích zaasté ttiny wyrostají tak tlusté jako
stehno lidské, ale wšak také (tak podobn jako ono pacoayre, (o nmž
nahoe ukázáno) že každá z nich woln jednau ranau kordem pe-



tata býti mže. Když wšak wyschnau, tak jsau penáramn twrdé,
že štípajíce je a na spsob pušadel barwíských bídce zaostujíce,
na šípy swé je místo železa nasazují, jimiž tak ostrými zwíata stí-
lejí a powalují.

Mastyx také w té naší Americe w hustinách lesních roste, kte-
rýž také spolu s jinými tém nesíslnými bylinami a kwty wonnými
zemi znamenitau a welmi libau wní napluje.

Akoli pak ta krajina, w kteréž jsme my byli, kteráž totiž pod
tropikem capricorni jest, hímání hrozných (jež Brasilienští toupan
jmenují) a píwalw welikých i wtr znamenitých prázdna není:
awšak ponwadž tam mráz , sníh ani krupobití nikda wídáno ne-
býwá a proto stromowé a zem swé zelenosti nikdá nepozbýwají,
že zima na n nikda nedokracuje: tau pícinau tak wšecko wšudy
prese wšecken rok zelené zstáwá a býwá, jako u nás- obyejn
msíce Máje,

Dále, ponwadž jsem se tak daleko eí swau zabral, widí mi se

pipomenauti to, že ackoliw u nás msíce Prosince dnowé nejkratší

býwají a tehdáž také asu toho tak ukrutná zima u nás býwá, že

ruce odmychowati musíme, nechceme-3i, aby rapauchowé od nich wi-
seli: tam wšak Amerikáni tehdáž dny nejdelší míwají a takowým hor-
kem trápeni býwají, že i já sám spolu s towaryšem mým '25. dne

msíce toho posledního kaupáním ochlazowati jsem se musil. Ale po-
nwadž že dnowé tropicis nikdy tak dlauzí ani zase krátcí jako pod
naším klimatem nebýwají: tau pícinau lidé w tch místech obýwající

mnohem mírnjšího powtí a pohodlnjších pocas užíwají. Ty jsau

wci, kteréž o stromích Amerikánských powdíti jsem umínil.

Zmínku pak initi maje o zrostlinách a bylinách, od tch
se zapoíti widí, kteréž jakž w owoci tak w moci a užitenosti nad

jiné sau pednjší. A nejprwnjší bylina položiti se mže, kteráž owoce
ananas wydáwá. Ta k kosatci jest nápodobná, listí pozkiwené majíc,

wkol rozdlené, w form k aloes bylin indické aneb ponkud i k

kardu pistupující, owoce jako prostední melaun nese, jádra pak má
k borowé šišce nápodobná, na žádnau stranu se nenakloíiujíc , pímo
jako náš kardus zahradní roste. Když pak owoce to ananas k sežrání

pichází, tedy na sebe zlatau barwu a jako pomodralau pijímá, wni
od sebe libau co maliny dáwá, tak že astokráte, když jsme se po

lesích neb jinde taulali, kdež ono roste, po wfini, že nedaleko odtud

nkde jest, poznati jsme mohli. Chuti pak tak welmi sladké jest, že

žádné jiné strojené owoce s cukrem neb ímkoli tak píjemné jako

toto nebýwá, proež je za nejlepší owoce we wší té Americe býti

saudím. Sám jsem kdysi jedno wytlacil, z nhož jsem mízgy té koflík

jeden naplnil tak náramn píjemné a libé, že nedržím, aby nad n
malwazí lepší býti mohlo. Ženy pak amerikánské plné koše, kte-

rýmž panacous íkají, spolu i s tím pacos i s jiným owocem k nám
pinášely, jež jsme od nich každé obzwtáštn za hebénky a zrcádka

kupowali.

Mezi tmi bylinami, kteréž w Americe rostau, jedna také jest,

kteréž Tonoupinambulci naši petum íkají, a ta podobn jako wtší
koský šawík roste, wyšší nic není, aniž listí od nho rozdílné má,

awšak wíce k swalníku wtšímu nápodobné. Ta bylina pro známe-



231

nitau moc , kterauz w sobe má, u weliké wážnosti u tch lidí brasi-

lienských jest. Tímto pak spsobem jí užíwají: Swážíc ji w hrstky,

w chalupách swých ji rozwšují a wysušují, a potom tyi nebo pt
lístk do njakého jiného listu wtšího zaobalíc zapalují a tak zapálenau

k ústm piinjí ardeym ten do sebe táhnau, kterýž, akoli zase ústy

a chípmi wychází, nicmén wšak tak ním zsíleni býwají, že bu když

na wojnu jdau, bu jiná jakákoli poteba toho nastane, za ti neb tyi
dny jím žiwi býti mohau. Benzo také w historii o nowém swt prawí,

že Indowé perwánští, pes pole jíti majíce, bylinu, kterauz oni coca

jmenují, w ústech zawrauc za zwláštní lékastwí a posilnní nosí;

nýbrž mocí a posilau té byliny celý den bez jídla a pití, nieho ne-

potebujíce, cestau jíti mohau. Užíwají toho petum také i k jiným po-

tebám; nebo ponwadž ono wlhkosti zbytené a škodliwé z mozku
wytahuje, tau pícinau sotwa kterého z Amerikánských najdeš, aby

neml té byliny na hrdle uzlíek zawšený míti, k nmuž ustawin
wonti obyej mají, i tehdáž, když jedni s druhými roznilauwají. Deym
z nho (jakž weyš powdíno jest) skrze chíp a ústa tak jako z ka-

ddlnice wypauštjí. Wn pak z nho není njaká tžká a nepíjemná,

a protož wyktada historie Benzonowy welmi o tom myln smýšlet,

že by ta bylina mla býti ta, jíž Mexikáni tabacco íkají, jejížto wni
prudkau a smrdutau aneb summau ábelskau Benzo býti twrdí. Zeny

byliny té nikdy jsem užíwati newidl.
Dále nikociánská bylina, kteráž stowe reginae herba, akoli u

nás petum jmenuje se, není wšak práw to, o nmž já niluwím, ný-
brž že ob dw ty byliny ani w form ani w moci nižádným spso-
bem sob rowné nejsau, twrdí to Villae rustica? spisowatel francauz-

ský, tak praw, že bylina ta nicotiana, kteráž od njakého Nikota

(jenž ji nejprwé z Portugallie do Frankreichu dodat) z zem flo-

ridské pinesena byla, kteráž krajina 200000 kroej od Ameriky
wzdálena jest. Mimo to také welmi pkn piln jsem toho na mno-
hých zahradách w Frankreichu wyhledáwat, zdali bych prawé to

petum nalézti mohl: awšak nikdež u nás na nj doptati až dosawad
jsem se nemohl, akoli nkteí, že je prawé na swých zahradách mají,

se chlubili.

Zelí také jakési jsem tam widl, od Brasilienských cajona na-
zwané, z nhož astokráte políwku sob koennau dláwají.

Co se pak koenw doíýe, krom tch dwau maniot a aipi,

z nichž ženy amerikánské mauku dlají, ješt jiné mají, jimž helich

íkají, a ty w takowé hojnosti zem brasilienská wydáwá, jako sa-

fojská hojnost epy plodí. Jsau pak ti koenowé ztlauští jako dw
psti, zdýlí pak okolo pldruhé nohy. Akoli pak když se z zem
wytrhují, na pohlední jedni a tíž se býti zdají, awšak ponwadž,
když se waí, jiní íijalowau jako paštrnák, jiní zlatau jako gdaule, a

jiní bílau barwu na se pijímají: tau pícinau, že trojího pokolení jsau,

smýšlím. Jakž pak koíi jest to, zajisté twrditi mohu, že ti koenowé
a zwlášt, kteíž zlaté barwy jsau, w popeli upeení hruškám našim
tebas nejlepším w chuti a w dobrot nic naped nedáwají. Listí tch
koen, kteréž jako popencowé po zemi se rozkládá, nápodobné jest

k tykwowému aneb k širokému zelnému listí, krom že barwy jest

rozdílné, podobnjší k réwowému. Dále pak ponwadž ti koenowé



232

žádného semena nedáwají a nemají, ženy brasilienské, kteréž se o
rozmnožení takowých koen starají, špatnau pitom práci wedauc (což
jest jist wci pii dlání rolí neslýchanau) , na drobno zsekané sejí.

Nebo skrájejíc je (tak podobn jako u nás paštrnák místo salátu stro-

jiti obyej jest), rozsíwají, kteížto kauskowé brzo potom tak mnoho
z sebe tlustých koen helich wydáwají, jakž mnoho jich do zem
uwrženo bylo: akoli ponwadž jsau potrawau té zem nejobyejnjší
a na n leckdes tak rostaucí pocestní lidé trefují, saudil bych, že i

samy od sebe rsti obyej mají.

Mají také lidé ti owoce njaké, kterémuž manoki íkají, a to pod
zemí tak podobn jako huby roste a tenkými praménky se spolu pojí;

jádro jako lískowý oech tak weliké i takowé chuti má. Barwy wšak
jest popelawé a skoepinu nic pewnjší nemá než jako šupina hra-
chowá. Akoli jsem je pak asto jídáwal, awšak, wydáwá-li z sebe

owoce to listí a semeno, toho jsem, znám se k tomu, nešetil, ani nyní

rozpomenauti se mohu.
K tomu také weliké jest tam množstwí indického pepe, ne dlau-

hého, ale rohatého. Od nkterých siliguastrum se nazýwá, že na ko-
štowání jest weliee perný. Listem jest podobný psímu wínu, krom
že drobet širšího jest listu, kmen jeho na loket zdýlí, zelené barwy
a poblawé, sauckowatý jest. Kwt má blostkwaucí, owoce dlauhé

jako ržky njaké má, kteréž nejprw zrostlé se zelená, a dozralé sndé
a nacernalé uinno býwá, a hladkostí jakausi tak se blyští, že se zdá,

jako by koral byl. To pak, w emž se seménko drobné zawírá na

spsob šocowice ztlac^ené, tak jest náramn prudké, a obzwláštn díw
než se wysuší, že když se ho kdo jen rukau dotkne a ji potom k

ústm piiní aneb k jiným swého tla audm: tedy hned z toho ne-
štowic se jemu nadlá, ehož jsem sám wlaslním zkušením okusil;

proež ho leupci naši toliko k barwení užíwají. Lidé pak ti amerikán-

ští spolu s solí, kterauž weyborn strojiti umjí, s wodau, již w ja-

mách obzwláštn k tomu chowají, jej trau a tomu složení té soli a

pepe s wodau jonguet íkají, ehož tak podobn jako my soli ku
pokrmm užíwají. Awšak toho jonguetu spolu s kauskem pokrmu w
ústa dadauc, potom teprwa jonguetu do prst wezmauce , k tomu

pidáwají a tím sob pokrm ten w ústech, aby chutnjší a šmacnjší

býti mohl, oprawují.

Zatím roste také w tch zemích bob njaký ztlauští palce a od

Brasilienských „commenda orasou" se nazýwá; též i hrách bílý a po-

pelawý u nich se nachází, „commenda miry" eený. Citronowé také

okrauhlí, jménem maurongous, chuti náramn píjemné.

Ty wci jsau, kteréž sic ne wbec o wšech stromích, bylinách

a owocích amerikánských zauplna ode mne powdné jsau, ale o tch
toliko, kterýchž jsem já piln šetil za celý ten rok, w nmž jsem w
zemi té pebýwal. Zatím také, jakž jest od nás powdíno, že u Ame-
rikánských howad žádných ctwernohých ani pták ani ryb ani sum-

mau žádných žiwocichw takowých, jakéž se we wší naší Europ
nacházejí, není: tak ješt to twrdím, že pokudž mi se toho zkusiti a

a ty wci zhlédnauti, když jsem se po polích i po lesích procházel,

w zemi té jejich dostalo, že jsem žádných strom ani bylin ani owocí,

kteréž by od našich naprosto rozdílné nebyly, tam neuwidl, krom



233

tch tri bylin: kuínohy, baziliky a kapradí, kteréž w nkterých mí-
stech tam také rostau. Proež kolikrátžkoli mi w mysli se ten nowý
swt obráží a kolikrátžkoli na powtí toho mírnost, na žiwoich
množstwí, na ptactwa rozdílnost, stromw a bylin ušlechtilost, owocí
pak rozmanitých libau a chutnau píjemnost w té zemi jsaucích se

rozpomínám: tolikrát ta slowa proroka onoho Božího w žalmu 104.

s zwláštním mysli pohnutím wynešená sobe ku pamti phvozuji

:

O jak skutk twých, Bože, rozlinost,

Jest pediwná twá w nich i welebnost;

Twá díla, jakož jsau plná iiaudrosti,

Tak jest plný swt twé diwné štdrosti.

A protož w prawd za šastné a práw arciblahoslawené oby-
watele zemí tch jsem býti saudil, kdy by prawého wšech tch wcí
stwoitele poznali.

XLIX.

Marek Morawec Bydžowsky z Florentina.

Otec Markw, Wáclaw Morawec (f 24. Máje 1569) mšt-
nín a senátor, potom pak posléze primas msta Nowého Byd-
žowa, muž welmi opatrný a obecného dobrého weliký milowník,

zstawil po sob krásnau památku tím, že 1. 1568 wymohl pi
císai Maximilianowi II., aby N. Bydžow za msto swobodnó
wyhlášeno a k mstm wnným králowé eské pipojeno bylo.

Takowý otec snažn peowal o wzdlání syna. Marek, nabyw
prwního uení w rodišti, odeslán byl na universitu Pražskau,

kdež, maje dewatenáct let (15 5 9), stal se bakaláem swobodných
umní. Od té doby nepestal pracowati o rozmnožení wdo-
moslí swých a pows jeho tak welice wzrostla, že jej císa

Rudolf II. 15 75 powýšil do stawu wládyckého, od kteréž doby
psal se „a Florentino." Léta 15 65 pijal hodnost mistrskau.

Od léta 1569 do 1604 zastáwal professuru na uení Praž-

ském
5 obyeju uil fysice, asem pednášel též o djinách

eských. Ptkrát byl dkanem fakulty filosofické, šestkrát rek-

torem universy. Léta 1604 oženil se, což bylo proti pra-

widlm uniwersitním , tak že z úadu professorského ustau-

piti musil. Poslední léta pežil co mšan a senátor Nowo-
mstský. Umel 1612 dne 15. Záí, i pochovván byl w ko-

stele Božího tla na Nowéin mst. Historické spisy w ja-

zyku eském zanechal dwa : Ziwot císae Maximiliana II. (w
Praze 1589) a Píbhy za císae Rudolfa II. (15 75 —
1596) w echách i w jiných zemích zbhlé (Rukopis univ.



234

bibl. Pražské pod nápisem Rudolphus rex Boraiae). Krom
toho sepsal mnoho uených rozpraw. i básní w jazyku latinském.

Z Píbéhw za Rudolfa II.

Dobýwáiií Jagrn 1. 1596.

Léta 1596, když sultán Mehinet toho jména tetí turecký císa
w steklosti swé lid kesanský meem, ohnm a jinými peukrutnými
tžkostmi hubiti a trápiti umínil, s zbí swau tureckau šestého dne
msíce Cerwence z Konstantinopole wytáhw, do hoejších Uher cestu

upímo ped sebe wzal, a aby tu nejhlawnjší a nejpednjší pew-
nost w Uhích hoejších Erlu oblehl, natom s wezíry a hašemi swými
se docela snesl. Ze pak nkdy jak kesané tak i Turci, když pewno-
sti nkteré, w jakém by položení byla, dobe powdomi nejsau, k pí-
hodnému oblehnutí jí sob místo skrze štráfy wyparují: diwným sp-
sobem a ízením, obzwláštn pak také po astém okolo až k Erle

Turka štráfowání kesané aumysl ten jeho a pedsewzetí w ležení

swém na konec wyzwdli. Když jej již jako oit spatowali, aby
tauž pewnost lidem tím lépeji opatenau míti mohli, hrab z Turnu s

lidem swým morawským, kteréhož pod pti praporci pltetího tisíce

ml, hned šestého msíce Záí, jenž byl ten pátek po dwanácté ne-
dli po sw. Trojici, od Hatwanu, pan Wilém Trcka, horliwý swé
wlasti i wšeho kesanstwa milowník, ano i weliký Turka nepítele

nepítel, s pti sty mušketýry z regimentu pana Rudolfa Wchynského,
11. dne Záí z ležení od Wacowa wytrhw, se šastn do Erle dopra-

wil, a spolu s Nyáry Pawlem, uejwyšším nad pewnosti, s hrabtem z

Turnu, s panem Kokoranem, pánem wlaským a nad stawením mistrem,

a panem Janem Wchynským, wšeho swého lidu okolo pti tisíc majíce

pi sob, w ní se zawríti dali. Turecký pak císa také, maje pi sob
dwakrát sto tisíc lidu, jej wšudy wkol a wkol welblaudy, kterýchž

pes sto tisíc bylo, obehnati a tak w tom spsobu, jakž prwé byl

umínil, Erlu 22. dne Záí msíce oblehnauti dali. Toho také dne ke-
sané wen z Erle wypadli a mimo jednoho bega, kteréhož žiwého

jali a do pewnosti piwedli, šedesáte Turkw postínali. Nicmén
wšak Turci, jedni po druhých siln stojíce, toho pedce dne po šer-

micli tom ležení sob ped Erlau zarazili a do ní z osmi welikých
kusw siln zhusta stílejíc, i pewnosti i lidu w ní kesanskému ne-
malau škodu inili, tak že kesané skrze asté wen na Turky wypa-
dání, ano i skrze udatné a zmužilé swé w pewnosti bránní za pt
toliko dní, poítajíc ode dne obležení až do 26. dne msíce Záí, dw
st lidu swého ztratili. A majíc již skoro na wtším díle msto, w
nmž do jednoho tisíce dom bylo, od Turkw rozstílené: když se

jim w nm déleji zdržowati a brániti možné nebylo, je sami dobro-

woln téhož 26. dne msíce Záí do gruntu wypálili a po wypálení

wen z msta wypadše, nemálo opt lidu swého ztratili a od Turkw
zranného mli. Ale wšak naproti tomu i oni Turkm tehdáž nko-
lik kusw stelby hebíky zatlaukli, baše jedno a ti jiné begy jali a

s nimi do dwau zámk, kteíž tu pi Erle jsau, ješt we tech tisících

lidu swého se oddali a zaweli. Kterýchžto také dnw ti sta Turkw



235

okolo Erli za zámky w polích štráfujíc , když se na n dwadceti to-

liko Walaunw wen z zámku jednoho s welikým pustilo kikem, do-

tené Turky na utíkání priwedli a takm skoro wšeckny po nich se

ženauc, postínali a postíleli. Nebo jakž tak nkdy býwá, že lidé stra-

chem njakým pedšeni jsauce, na žádnau stranu se neohlédajíc, utí-

kají a tudy sami od sebe w mnohem wtší nebezpecenstwí upadají:

tak jednostejným spsobem i ti Turci, za jiné nemajíc, než že našich,

ponwadž tak welký kik od tch dwadcíti Walaunw slyšán byl,

mnohem wíceji býti musí, w utíkání swém na poet Walaunw se

nikdy neohlídajíc, nehrabe opatrn utíkali, odkudž také i sami takm
se k tomu priwedli, že od dotených Walaunw dosti snadn až na

hlawu wšickni poraženi byli. Po kteréžto Turkw porážce ano i po

spálení msta císa turecký, po ty dni w Solnoku se zdržowaw, te-

prwa 27. doteného msíce Záí osobn do ležení ped Erlu pijel a

tu stan swj rozbiti a k zámkm ze ty rozdíln šanc siln stí-

leti i šturmowati dal. Kdež ani kesané nezaháleli, nýbrž w dote-
ných zámcích siln se bráníc, také téhož 27. dne msíce Záí pes dw
st lidu swého w nich ztratili a zranných nalezli. 28. pak dne m.

Záí Turci do nejplatnjšího píkopu pod starý zámek se pišancowali
a odtud ne malau ale welikau škodu našim inili, tak že pi stran té

již žádný wíceji na zdech, aby je retowali, zstati nemohauc, Turci

takm tetí díl hoejší pewnosti, jenž starý zámek slaul, tehdáž již

sob byli podmanili, ano i k jedné bašt, kteráž wšecka zemí zasy-

pána a zarumowána byla, se hrub šancowali. Pana Wiléma Trku
kulkau jednau w nohu postelili a druhau mu hemelín, wšak obauma
beze škody, štráfowali.

A tak když již weliké nebezpecenstwí našim w pewnosti nastá-

walo, Nyáry Pawel, nejwyšší w ní, a pan Wilém Trka jednoho z

Erle s psaním, kteréž toliko ciframi psáno a w nm za pomoc a brzký
retuk od nich snažn žádáno bylo, k arciknížeti Maximilianowi poslali.

Kterýžto když 29. dne m. Záí k arciknížeti do ležení u Kobeše 1

) pi
ece Tise ležícímu pijel, práw také toho dne ped polednem Kornyš
Kašpar, wyslaný od knížete Sigmunda sedmihradského, se k arcikní-

žeti z Wardeinu dostawil a oznámil, že pán jeho, kníže sedmihradský,
již dokonce s lidem swým nahotow jsa, té wle jest, s ním, pokudž-
by toho poteba ukazowala, do Uher hoejších se pustiti a tu spolu

s arciknížetem, aby Erla tím spíšeji retowána býti mohla, se sraziti.

Kdež arcikníže Maximilian , toho welikau potebu býti uznáwaw, s

wystauým tím natom docela zstal a zawel, aby pán jeho nejdéleji

okolo 9. aneb 10. dne aneb 12. dne m. íjna s lidem swým zajisté

k Tokaji pitáhl, tu že i on s lidem swým se naleznauti dáti chce.

Jakž pak tak i hned 1. dne m. íjna p. Mikuláše Pálíihos jeho uher-
ským lidem k Setinu 3

) a na druhý potom den pana z Swarcenberku
též s jeho lidem naped wyslal, a sám odtud z ležení od Kobeše 4.

dne m. íjna, maje pi sob 46Q00 wýborného lidu, se také k Tokaji

hnul. Kterýžto lid wšecek welice jak k tažení tak i wíceji a mnohem
žádostiwjší a chtiwjší toho byl, aby se toliko brzo s nepítelem
potkati mohl. Ale že práw tehdáž za osm dní poád pršelo a poto-

l
) Kapos. -) Szécs, Secowce.



236

kowé a eky se na nejwyšší rozwodnily , ano i cesty welmi zlé a

welicí wrchowé w místech tch byli: pro ty samé pípadnosti a pe-
kážky naši netoliko w den ten sob s knížetem sedmihradským uložený
se sraziti a Erli, jakž pak již toho tehdáž nejwtší poteba byla, re-
towati, ale ani hned naprosto skoro nikam, jak s stelbau tak ani s

wozy a jinau wálení municí, obzwláštn pak nmetí rejthai táhnauti

nemohli. Nebo co prwé pedtím byli dwa neb ti kon táhli, to teh-
dáž jich w tch zlých a hornatých cestách osm táhnauti muselo. Kdež
arcikníže w tak dležitých potebách swých wlastních kow nic ne-
ušetowaw, je k stelb a jiné municí, aby tím spšnji s ležením swým
táhnauti mohl, zapahati dal; wšak jim ani to nemnoho prospíwalo.

Císa pak turecký hned brzy, jak se naši do zámkw zaweli,
do nich hlas pustil, jestliže mu toliko brzy pewnost dobrowoln wzdáti
chtjí, že wšecky pi hrdlech zachowati a odtud propustiti chce a

slibuje. Ale wšak na ten kik a hlas turecký když z písného po-
ruení p. Wiléma Trky pod hrdla trestáním žádný z pewnosti nic

odpowdíti ani se ozwati nesml: Turci žádné tak jisté odpowdi na
swé wolání míti nemohauc, ihned zase poznowu

v
do zámkw stíleli,

a w nich od 26. dne ni. Záí až
v
do 3. dne m. íjna dw st našich

postíleli a w šturmích pobili. Ze tak císa turecký uznáwal, kte-

rak by doteným zámkm -stílením nemnoho uškoditi, nýbrž nco wí-
ceji zaházením okolo nich píkopw dowésti mohl : od 28. msíce
Záí až do 1. ni. íjna nehrub do nich stíleti, anobrž we wšem
swém ležení prowolati dal, aby jeden každý , by byt kdo chtl,

otýpky aneb wátky z winicného réwí, tyek aneb jiného jakéhokoliw

díwí dlal, a w tanistích zem aneb písek snášel, a tím tak píkopy
mezi winohrady a starým zámkem pod trestáním hrdla aby zahazowal.

W emž když se tak wšickni poslušn zachowali, ano i pro nedosta-

tek sedlákw, kteíž jim byli skoro wšickni z ležení zutíkali, takm
polowici dotených píkopw zaházeli: posledního dne m. Záí na

den sw. Jeronýma hned ranním jitrem k starému zámku šturm pustili;

ale s nemalým jej poetem lidu swého ztratili. INebo naši se zmužile a

staten bráníc, je s pomocí Boží od zámku odehnali. Nicmén wšak
Turci pedce den ode dne wždycky silnji a silnji zámku starého

dobýwati nepestáwali , ani nato co dbali, že tam té
v
pldruhé ne-

dle, jako ode dne obležení Erli až do tetího dne m. íjna, jak pi
zámku tak i prwé pi mst trnácte sturmi , w nichž nkterých jim

pes tisíc lidu jejich padlo, ztratili.

Když již nemalau ástku zámku toho, jako naped dotenau baštu,

zemí a rumem zasýpánu dobýti mli a ji již na nejwýše podkopali,

pan Wilém Trcka w rychlosti asu noního s druhé strany pewnosti

nowé jakés stawení jako njakau baštu z díwí a prken pi zdech po-

stawiti a zewnir hlinau a wápnem obwrci, do wnit pak nemálo su-

dw naskrz zwrtaných prachem a kamením naladowaných naklásti dal,

a na ráno lidu swému poruil, aby na to stawení wybhnauc, jako

by je dáleji stawti chtli, se k tomu na nm ochotn zatáeli. Což

když tak uinili a Turci je natoni spatili, za jiné nemajíce, než že

jim naši odtud njak hrub škoditi chtíti budau, dotené bašty rumem
zasypané státi nechali a wšickni auprkem k tomu nowému stawení se

ženauc, je šturmem slezli; kdež také i naši se jim ponkud, ale nehrub



237

a nedlauho bránili. Nebo ihned potom, jako by již Turkm déleji odolo-

wati nemohli, z nho se pomalu dol do pewnosti pauštli a utíkali.

Turci pak pedce wždy wíceji a wíceji na stawení to wesele lezauc,

když se z nich tam mnozí nahoru dostali a na nm se šawlemi swýrai,

sob diwn poínajíc, byste zatáeli: tu pan Wilém Trcka do dote-
ných sud skryt a tajn ohe pauštti dáwal. Sudy ty se šastn
znaly a netoliko kamením a prachem tím stawení to na kusy roztí-

skaly, ale také i Turky ty z nho a okolo nho semotam rozházely,

mnohé z nich hned na míst potlaukly, mnohé smrtedln zranily, mnohé
na póly zmrlé dol z bašty srážely. Nkteí pak také, newdauc,
co by se to s nimi dlalo, když sami od sebe strachem dol padali,

na n naši nemeškajíc wen z pewnosti wypadli, a které tu tak zmá-
mené w otrapách ležící a nkteré již napoly zmrlé ležeti okolo na-
lezli, je prwé nežli sami k sob pišli, a mezi nimi baše jedno, po-
stínali. Turci, ackoliw tu tehdáž ne málo, ale hned cist, jakž nále-

želo, petíbeni byli, wšak nato málo dbajíc, nikoli ani we dne ani

w noci nezaháleli, nýbrž bez pestání píkopy wíceji a wíceji zaha-
zujíc a i zhusta ohniwými kaulemi do zámku starého stílejíc, k nmu
za dwa dni poád, jako 2. a 3. dne m. íjna, šturmowali. Ale i teh-

dáž opt nic wyíditi nemohauc, nemálo lidu swého ztratili. Tetího pak
dne, když císa turecký zase poznowu dwadceti tisíc lidu swého, mezi
nimižto mnoho spahw a Tatarw bylo, k hlawnímu šturmu pustil:

jim naši podtud, pokud jim nejwýšeji možné bylo , se zmužile a sta-

ten bránili. Ale že weliká moc a síla té zbe turecké byla a

práw tehdáž na naše, když se nejsilnji brániti mli, wítr do pe-
wnosti se obrátil a wšecken také dým z ohniwých kaulí a jiných ohni-

wých nástrojw, kteréi na Turky dol pauštli, na n se zase obra-
cel: tu již pro dým, jarc by se Turkm dáleji brániti mli, wdti ne-
mohauc, chtjíc neb nechtjíc naposledy zámek ten wzdáti a nkteí
ješt do druhého zámku, jenž nowý sluje, utéci museli. Kdež pedce
našich tu tehdáž osm set, Turk pak ctyry tisíce padlo a Nyáry Pawel,
nejwyšší w Erle , smrtedln rann byl. A tak když již Turci sob
starý zámek w moc uwedli, janicái turetí ctyry sta hlaw

,
jednu na

kopí wtekše, prawíce ji jednoho nejwyšších nmeckých býti, císai

swému do ležení pinesli. Nad ímž on , ano i nadtím, že tehdáž také

jeden Uher a jeden Nmec z nowého zámku do ležení jeho wypadli,
nemálo potšen jsa, hned také se o to snažn staral, jakým by sp-
sobem i toho již posledního zámku co nejdíweji dostati mohl. Ale

že mu jak šturmem tak i stílením pro wysokost skály a to písko-

waté, na kteréž postawen jest, nemnoho uškoditi mohl: natom za-

wel, aby, jestliže jinác býti nebude moci, tauž skálu podkopajíc, zá-

mek prachem rozhodil. Tak jakž ji již na trnácti rozdíln místech

podkopati daw, 11. dne m. íjna k zámku, ale wšak nadarmo, šturm
pustil. A teprwa uznáwaw, že by tu šturmem nic spsobiti nemohl,
na druhý den prach k zámku snášeti dal a, aby jej jím rozhodil, toho

celého aumyslu byl, jakž pak i potomn na dwau místech zapáliti

prach daw, jím ponkud skálu roztrhl. Což když soldáti kesanští, ob-
zwláštn pak Walauni spatili, že Turci k niemuž jinému nesmují,
než aby prachem tím i je i pewnost do konce zkazili : proti nejwyš-
ším.swým se pozdwihli a jich potom naposledy w niemž uposlech-



238

nauti nechtjíc, za nic nemli, nýbrž wší mocí a kwaltem je k tomu
nutili, aby Turkm pewnost wzdajíc, i sami sebe i je pi hrdlech za-
chowali, prawíce, jestliže jim w tom neswolí, tedy že oni sami mimo
wšecku jejich wli, nežli by tu tak zahynauti mli, ji wzdáti míní.

K emuž když jim tak snadn nejwyšsí swoliti nechtíc, se toho ui-
niti zbraíiowali, ano i také Walaunw, aby wci takowé ped sebe
nebrali, snažn za tri dni poád žádati nepestáwali: 15. potom dne
m. íjna dotení nejwyšsí, jako Nyáry Pawel, hrab z Turnu, p. Wi-
lém Trcka, p. Jan Wchynský a p. Kokoran se spolu do jedné swt-
nice zaweli a, co by tak w té wci uiniti mli, radu drželi. Wa-
launi pak nkteí u též swtnice dwée zastaupiwše, ihned bez me-
škání také nkteré z prostedku swého wen z pewnosti do tureckého
ležení wypustili a skrze n Turkm oznámiti poruili, jestliže je spolu
s manželkami, dítkami, pintami, swazky, šawlemi ano i se wším zbo-
žím jejich odtud propustiti a pi hrdlech zachowati chtjí a slibují,

že jsau toho aumyslu. aby jim pewnost wzdali. K emuž ke wšemuž
ackoliw jim Turci swolili a wšecko tak, eho pi nich wyhledáwali,
zdržet a splnit slibowali: ale wšak pedce pod tím Walaunm new-
íce, zase nkteré z prostedku swého do pewnosti wyslali, a aby k
jednání a porownání takowé wci k nim jeden z nejwyšších wyslán
dol byl a s nimi na nem jistém zstal, o to doteným wyslaným
swým jednati poruili. Proež když již zase jak walaunským tak i

tureckým wyslaným njaké malé dwéce od pewnosti otwírány byly,

nenadále nkolik janicárw a potom i hned nkolik set jich dwée
wyraziwše, za nimi do ní wskocili a, widauc již swých wnit wtší
poet nežli kestanw býti, bez meškání do swtnice mezi nejwyšsí

wbhli, jich se tu, zdali by jim pewnost wzdáti chtli, dotazowali.

Což když se nejwyšsí uiniti zbrauowali, ihned dotení janicái se

jich zmocnili a je jali, jaté wen z swtnice wywedli a wlaským ja-

zykem kieti poali: kteí se k nim pipojiti a poddati chtjí, ti aby

na stranu ustupowali. Kdež ihned Walauni na stranu ustaupili a po

wzdání pewnosti díl jich se k Turkm pipojili. Jiní, kteí se poddati

nechtli a utíkati rychle nemohli, dotení janicái tch nco postínali,

nkteré zjímali ; ano i když potom nkteí dol utíkati chtli, w tom

takowém tlaení ješt dw st tl kesanských se pomakalo a zardau-

silo. A nco pedce jich odtud na Pudenok (Putnok) a Filekow zutíkalo.

Nejwyšsí pak wšickni wespoíek zajati, dwa z nich toliko, jako Nyáry

Pawel a pan Kokoran diwným spsobem a ízením Božským wyswo-
bozeni. P. Wilém Trcka a p. Jan Wchynský s nkterými wíceji ke-
sany pedse w zajetí tureckém zstáwají.

L.

Rristof Harant z PoMic.

Staroeský byl Harantw rytíský rod. Krištof narodil se

1. 1564. Otec jeho Jií byl za Rudolfa II. hejtmanem kraje

Plzeského a králowskýra radau. Prwního wzdlání nabyl Kri-

štof doma. L. 15 76 odebral se ke dvvoru arciknížete Ferdi-



239

nanda, bratra cis. Maxmilianowa. do Innsbrucku, maje se tam

k dalším službám pispsobili. Asi 1584 po smrti otce swého
wrátil se do ech. L. 1593 do 1597 bojowal w Uhrách proti

Turkm. L. 1598 wyprawil se w Dubnu sj)olu s Hemanem
ernínem z Chudenic, šwakrem swým, na pauf do swaté zem.
Z Benátek dali se na moe, widli Jerusalem a ostatní místa

poswátná, nawštíwili Egypt, horu Sinai a wrátili se pes Ale-

xandrii a Benátky dom w Prosinci téhož roku. L. 1601 stal

se Harant komorníkem a radau cis. Rudolfa II., L 1603 pijat

byl do stawu panského. Jako pi Rudolfu II. tak požíwal pízn i

pí císai Matyášowi. Rok ale 16 18 piwedl zlý obrat w posa-

wadní štstí jeho. Puzen jsa ctižádostí, aby se stal úastným
wysokých hodností, kterých panující tehda strana pod obojí

jen piwržencm swým dopíwala, opustil Harant, byw posud

horlivvým katolíkem, wíru otcw swých. Následek toho byl,

že dosáhl sice, po em dychtil; ale práw to bylo zkázau jeho.

Když po bitw na Bílé hoe jalowý král Fridrich Falcký z

ech uprchl a panowník prawý w králowstwí se uwázal, za-

stihla Haranta zárowe s jinými zbauilými pokuta wrolomstwa,
jehož se proti králi a pánu swéinu byl dopustil. Dne 21. er-
wna 1621 uinn jest konec žiwotu jeho.

Krištof Harant byl muž wysoce wzdlaný, znatel literatury

staroklassické i sauwké. milowník básnictwí a jmenowité hudby.

L. 1608, ponaukán byw k tomu od mnohých pátel swých,

wydal wypsání panti swé na wýchod s rytinami, jež sám kre-

slil. Dílo to wyšlo podruhé péci K. J. Erbena nákladem Ma-
tice eské. Peklad nmecký wydán byl 1. 16 68 w Noriraberce.

Benátky.

Msto Benátky nejprwé swj poátek wzalo léta po narození
Krista Pána 407. za oasu Arcadia a Honoria eckých císaw, když
Radagasus král z Gothie sedwmakrát sto tisíc do wlaské zem wtrhl,

wšecko, nac pišel, pálil, mordowal atd. A tehdáž se mnozí po ostro-

wích, na nichž nyní msto stojí, skryli a s rybái, kteíž se tu osa-
dili, až nepítel odtáhl a poražen byl, zdržowali. L. 413,* když Ala-
ricus král wizigotský týmž spsobem do Wlach pitáhl, msto ím
wybojowal a pokazil, ti lidé a jiní, co nejpednjšího bylo , zase na
ty ostrowy utekli a tu se mnozí z nich do konce na míst, kdež
Riv'alta až podnes slowe, osadili, a jiní, když nepátelé z zem pry
odtáhli, zase do mst se nawrátili. Naposledy léta 453 pro strach
krále Atilly uherského, kterýž wšecku nmeckau i wtaskau zemi i jiné

mnohé wybojowal a wyhubil (od toho také slaul flagellum Dei, to jest,

biem aneb metlau Boží) tak mnoho lidu na dotené ostrowy se wydalo,
wšech wcí dostatek s sebau nashromáždiwše, že tehdáž msto práw



240

založili a jménem okolního národu Venetia nazwali. Leží pak na ostro-

wích jezera neb zátoky moské Adriatického a práw proti ece wla-
sky Brenta, latin Medoacus eené, kteráž do téhož jezera padá a se

tratí. Wlastn to jezero jest dít moe adriatického, ale welmi mlké
a tiché pro wršky a ostrowy, jimiž jest od welkého moe oddleno,
tak že do nho woda z moe nemže, nežli málo kolikas místy (slo-
wau portae , brány) jako splawy njakými, wšak dobe opatenými
pro baue moské i pro wpády nepátel. A kdy by nkolik jiných ek
nebylo, kteréžto do nho wpadají, málo by w sob wody mlo.

Nkteí pirownáwají položení behw terrse íirmae neb conti-

nu», to jest, s jedné strany zem wlaské stálé, k luišti, hráze pak
aneb ty ostrwky s druhé strany moe welikého pipodobují k t-
tiw. Netoliko pak po wod ale i po zemi z pirození opateno jest,

jsauc ku podiwu pewné. Nebo woda w té zátoce jest tak mlká, že

se na ni jinace nelze plawiti nežli malými nehlubokými lokami; k
tomu na mnohých místech s žádnými lokami k mstu by pístup ne-
byl, kdy by kanál, to jest, píkop naschwál k tomu udlaných ne-
mlo. Kdo by tedy na Benátky s té strany zem chtl pipadnauti,
musil by od zem pes wody až do msta bu z lodí aneb z wor a

díwí dlauhý most ustawti, aby pes nj wojsko pewedl. Ale ml
by pitom toto zaneprázdnní, že vvšudy tak širokého místa nenajde,

aby lodí aneb wory rozšíil; pakli by našel, tedy nedlauho a neda-
leko, pro nestálost wody, kteráž w jistých hodinách schází a zase

pistupuje, sem i tam by tím mostem metala, až by jej roztrhla aneb
odnesla. A kde by se tolik lodí a díwí dostati mohlo, aby tak we-
liké byly, ježto by welkau tíž od municí a lidu snésti mohly? Benátské

gondole nic toho nenesau. A pes to mli by Benátcané wšecky w
swé moci pi mst, bráníce z daleka z welkých kusw stelby, aby

se nic po wod newezlo, a z nkterého sta kusw wždy by njaká
škoda a skutek následowal. Wšak prwé s oné strany terrae firmae mu-
sil by šest hlawních pewností a welikých mst, jenž jsau Padua, Ter-
vis, Verona, Bressa, Bergamo a Crema, mimo jiné menší, dobýti a opa-

nowati. S druhé strany jest ta wznešená a slawná we wšem ke-
sanstwu pewnost Palma, w krajin Forojuliensi a od Benátcanw léta

1594 teprw dostawená. Pakli by chtl bez mostu na woích aneb

lodikách k mstu, tolik jich nedostane, a by i dostal, kdy by neml
lidí dobe struh a kanál powdomých, nikoli by k mstu w šiku a

hlun pijíti nemohl. Chtl-li by pak artalerii wésti, tu by na wel-
kých lokách a širokých prámích aneb woích plawiti musil; a wšak
by skrz wšecky kanály pro úzkost jich projeti a pro diwné motanice

z nich se wytociti ani se w nich ohýbati nemohl; zatím by se z

msta stelbau pekážka uiniti mohla. S té strany moe, kdo by ar-

mádu od welikých lodí ml, musil by skrze dotené brány do lacu

aneb jezera; a tu s obojí strany jsau tak dobe stelbau našpihowané
pewnosti, že by snadno nejwtší armádu rozehnaly. A wždy , by i

té brány dobyl, wšak do jezera nemže nežli jednau lodí na špic,

proti nmuž by Benátcané se wšech stran, na lodích i na náspech kolím

obitých jako w šancích bez tžkostí wšecko rozstíleli; a jak by jednu
lodí potopili, již by po armád weta bylo, proto že od tch bran jest

toliko jediný kanál do m ta pro weliké lodí, a jinudy do msta pí-



241

stupu není. Summau jest nedobyté, le by nikdež wkol sebe žádné zem
nemli, že by se pro hlad podati museli; ale kdo by jim zabránil: na

silných armádách na moe wypadati a do okolních zemí a do Turek
dojíždti a obilím se opatiti?

Toto též pi položení toho msta šetiti se mže, že ne bez pí-
iny pedkowé opodál a na deset mil wlaských od moe welikého a

jeho bran wzdálí je založili. Neb tau pícinau netoliko ped wpády
nepátel a laupežník jsau bezpenjší, ale tím bližší zem a krajin

okolních, z kterýchž jak obilí tak zahradní wci a waení, woda
sladká a wšecky jiné poteby mstu se dodáwají, a tím lacinjší na
mnoze a cerstwjší pro blízkost cesty toliko pti mil wlaských pi-
cházejí. K tomu ím blíže jsau zem, tím zdrawjší a pohodlnjší
powtí mají: jinace by je smrad moský a z bahna okolního dáwno
byl z toho místa wypudil; ale w prawd po starých lidech, jichž tam
množstwí widti, znáti jest, že tam mimo jiná w mokrých místech

wystawená msta musí zdrawé powtí býti.

Msto na dwé welikým kanálem se dlí, také slowe grande, to

jest weliký, kterýž skrze msto spsobem litery versalní S prochází,

zdýlí do 2500 geometrických krokw, a naskrz jest- široký ctyidceti

krokw. Nemá nežli jediný most kamenný z jednoho oblauku, ale

tak wysoký, že pod ním prostední lodí se stožárem projde a dw
galéry s rozloženými wesly sebe minauti mohau, ješto by pod Praž-
ským mostem s tžkostí jedna prošla. Z toho kanálu jde jiných ti-

nácte menších do msta, po kterýchž na lodikách gondole eených
sem i tam se plawí. A místy jsau behowé zdmi wyhnaní, po nichž

se mže suchau nohau choditi a na druhau stranu kamenné a dewné
mostky, jichž do 4 50 pokládají. Wšak wtší díl msta w wod a na
kolích stojí, ostatek na ostrwkách, tak že wíce lidé po wod se pla-

witi než po zemi choditi musejí; wšak možnjší mají swé wlastní

gondole pi dweích piwázané, na nichž plawí se kde chtjí; jiní po
wšem mst nájemných za jisté uložené peníze dostati mohau. Wšech
wšudy po mst nkteí do 3000 a jiní do 4500 pokládají.

Msto w swém okršlku má osm mil wlaských, kostelw far-

ních 62, klášterw ctyidceti jeden, z nichž jest sedmnáte pro muž-
ské pohlawí, ostatní pak pro ženské; špitálw sedmnácte, kapliek
osmnácte

;
pkných a z mramoru wystawených palác množstwí,

zwlášt s obojí strany welikého kanálu a kde woda jest; jinde, které

ulice jsau bez wody, pro úzkost jich stawení na wýš nemohau se z

úplná spatiti, aniž tak lidné jsau jako jiné.

Nejpednjší stawení jest kostel sw. Marka, palác a rathauz w
jednom placu pospolu ležící. Rathauz ozdobným malowáním od stí-

bra a zlata pkn se stkwí; w nm jsau wšecka knížata Benátská

wymalowána, jichž bylo do dewadesáti osob, krom místa prázdného
jednoho, w nmž toto psáno stojí: Hic est locus Marini Falieri deca-
pitati pro criminibus, totiž: Tuto jest místo, Marina Faliera pro wý-
stupky sátého, proto že chtl msto a wlast swau pod moc tyranskau
piwésti, 1. 1354.

Kostel sw. Marka jest wšecken z pkného mramoru wystawený
zwlášt wnit dílem nákladným od malých kausk jako kostky rozli-
ného porfyru a jiných barew mramoru aneb políwané hliny skláda-

16



242

ných a tak mistrowsky spojených, že složíc jakékoli figury spíše se

malowané nežli kausky kamenné pirozených barew petažené na zdi

a na stnách býti widí. Takowého díla máme w Cechách píklad
pi kostele sw. Wíta na hrad Pražském, proti JMCské kuchyni, na
kaple sw. Wáclawa. To emeslné dílo latin slowo museum, musivum,
vermiculatum, segmentatum, a takto se wypisuje: Jsau kausky mramo-
rowé, sklenné, dewné a t. d. rozliných barew, kteréž se pro wy-
znamenání wšelijakých figur w hromadu spojují. Jakož pak po lewé
stran kostela Benátského, když se do nho wejde, jsau dw tabule

mistrowské, každá osobu mužskau z rozliných kamenfiw wysazenau
mající. W témž kostele stojí tidceti šest mramorowých slaupw.
Na welikým oltáem jest klenutí a na nm historia starého a nowého
zákona, z jakýchs hadích kamínkw wysazená. Za oltáem stojí dwa
kameny jako kusy slaupu, wzdálí od sebe na dwa kroky a tak jsau
prohlídací, jako by ze skla byly. Proti oltái jsau dw pawlace, na
jedné zpwáci, na druhé diákon evangelium w jistý as zpíwají. Jsau
také w témž kostele dwoje warhany proti sob; tu obyejn na oboje

hráwají, že jedny po druhých alternatim jdau. Na oltái stojí tabule

z stíbra a zlata slité, mnohými drahými kameny a perlami wysázené.
U posted kostela po prawé ruce jest brána obrazy sw. Františka a

Dominika ozdobená, za níž chowá se poklad sw. Marka. Ode dwau
stran kostela jest plac klenutý historiemi starého a nowého zákona
malowaný a podlaha mramory rozliných figur wykládaná. Prwé, než
se do kostela wejde, musí se pod tymi wžmi jíti, kteréž stojí na
slaupích z erného mramoru., ty jsau pknými bílými pruhy a štrichy

strakaté. Wnit wfikol wšeho kostela jsau dwoje pawlace, spodní

stojí na 114 wysokých porfyrowých slaupích a wrchní na 146 men-
ších mramorowých.

Zewnit jest také pawla s mrámorowými slaupy wkol a w-
kol. Nad pedními dwemi stojí tyi koowé pozlacení, welicí, jako

by žiwi byli, a mistrowsky, jako by se zpínali, z mosazi slití. Ti byli

císai Vespasianowi, kterýž Jerusalem zkazil, léta od narození Božího

72. ku poctiwosti w ím dláni. Odkudž je císa Konstantin Weliký
do Konstantinopole piwézti dal. Potom je 1202 Benátané, jakž msto
Konstantinopolis s jinými národy na as opanowali, wedlé jiných mno-
hých wcí wzali a na to místo postawili. Stecha nad kostelem jest

pti okrauhlými bánmi olowem petaženými pikryta.

Wže twerhranná okolo osmdesáti noh podál od kostela samotná
stojí, dw st tidceti noh wysoká a pi každé stran od jednoho rohu

k druhému tyidceti noh široká jest, wnit tak powlowné a mistrowké
schody má, že se jich toliko dwadceti pokládá. Prawí se, že by cí-

sa Fridrich poslední do ní konm až do stechy beze škody wjeti

a zase dol sjeti ml. Píklad takowých schod máme na hrad
Pražském, kdež JMCská wížku nad pokoji nowými, nad níž altán s

ímsau postawen jest, w now ustawti dal: w té wži jsau schody

až do wrchu mistrowsky, že se po nich jezditi mže, a jdau kolem
až nahoru.

Ped kostelem sw. Marka jest plac aneb rynk tyry sta krok
zdýlí a sto tidceti zšíí, na kterémž stojí dwa slaupowé: na je-

dnom jest znamení sw. Marka , totiž lew s kídly, a na druhém sw.



243

Theodoret. Mezi tmi slaupy obyej míwají utráceti zloince a strap-

pacordu dáwati. Strappacorda jest trestání milostiwé jako u nás na
planýi aneb do obojku postawiti. Nebo tam mají slaup na spsob
sprawedlnosti, kterýž na ryncích mst Pražských stojí. Na konci pí-
ných trám jest skipec a po nm prowaz až na zem s obau stran

wisí: na jeden konec za ruce nazpt aneb zadu obrácené winného
piwáží, a potom jej nahoru, jak wysoko chtjí aneb porueno sob
mají, pochopowé a biici táhnau a co nejrychleji prowaz s ním dol
pustí, a leda jen by zem nedopadl, jej zdrží; a kolikrát jim porueno,
tolikrát jej wytáhnau a pokaždé prudce dol spustí. Tím spsobem
netoliko welikau hanbu a posmch, ale i wytoení klaubw a rukau,

mimo pílišné tla ztesení, tomu jistému iní. A jest ta wc tam tak

obyejná, že málo na ni dbají; mnozí z kratochwíle a tebas z penz
tak se haupati dají; nebo wdí, jak ruce stisknauti, a mnohých pi
tom fortelw, jako když ruce nazad založí a jimi se drží, užíwají

a tak od toho astého natahowání silné a zwyklé audy mají.

Také, jakž jsem nahoe dotekl, kde se poklad piJíOstele sw. Marka
chowá, tuto nco o nm položím. Jest zajisté wc hodná spatení; neb

obyejn každého roku na den sw. Marka w kostele na weliký oltá

se wykládá a každému k spatení pes celý den ukazuje: awšak tu

dwa páni, dokud wytožený jest, pi nm sedí a na pozor mají. Pedn
pak jest dwanácte zlatých korun a dwanácte zlatých jakýchsi kabá-
tw, wšecko perlami a drahým kamením osazených; tabule zlatá na

oltá, mnohým drahým kamením obkládaná; šest zlatých kížw s dra-

hým kamením; dw zlaté kadidlnice a nkolik jiných stíbrných; ná-
doby wšelijaké z drahých celých kamenw dlané, z nichž dosti se

malé kausky w prsteních draho cení; džbánek z achátu plný welikých
perel; dw perly jako žaludy; jedeu weliký rubín; dwa mšce plné dra-

hých kamenw; monstrancí, swícn, ornátw a jiných poteb kostel-

ních wšecko od zlata a drahým kamením krumplowaných množstwí, že

se pi tom wšem zlato za nic nepokládá; rohy jednorožcowy ti, z

nich dwa každý pes pldruhého lokte zdýlí a ty prst ztlauští, tetí

pak nco menší, se spatují. Knížecí klobauk samý na dwakrát sto

tisíc dukátw se cení. A jiné mnohé wci nemožné zpamatowání,
kteréž Benátané na díle w wálkách na moi i na zemi, nejwíce když
Konstantinopole dobyli , od potentátw darem dostali, tu sw. Marku
obtowali. Wšak swj obecní poklad z dchodw a na hotowých
penzích jinde mají.

Z nejhlawnjších stawení jest také arsenál, jejž nmecky Zeug-
haus a esky zbrojnice jmenuj em. Ten se spíše zdá býti obzwláštní

msto nežli jaká ohrada. Jest w okršlku pes dw míle wlaské ji

má takowý nesíslný poet wšech wálených na moe i po zemi po-
teb, že nelze wyítati; nebo snáze bych mohl s oním wzácným a

slawným kapitánem generálním císae Karla Pátého, markrabtem jmé-
nem Davalus Vastius to sob winšowati, což on, wšed ráno do té

zbrojnice a teprw w samý weer wycházeje, propowdl, že by ra-

dji tu zbrojnici ml nežli tyry možná msta wlaská se wším jejioh

píslušenstwím.

I toho naposledy tuto pominauti nemohu, že w Benátkách do dwau
set studnic, w nichž woda sladká, pkná a dobrá ku pití, na sáh i

16*



/244

dwa hlubokých, wšak w pauhém slaném moi se nacházejí, a kdo by
toho newidl;, snad neuwí tomu. Spsob pak dlání takowých
studnic aneb cisteren, wlasky sponge, jako by ekl hauba, takowý
jest: Wyberau bahno a zemi moskau dosti hluboko i udlají w wod
jámu širokau co nejwtší a místem co prostední kašny okrslek; potom
do té jámy nemálo, totiž na ti neb tyry stewíce zwýší hliny hrn-
íské do gruntu naházejí a jí tam pchují, na tu dále písek zasýpají

a teprwa nato ze tlnstau, dobe wnit mazem opewnnau wystawí,
až nad zemi aneb nad wodu. Do tch tedy tak sprawených cisteren

s nkolika domw w ulici i w domích obzwláštních po žlabích wodu
dešowau shromažují a té dle poteby k waení, ku pití atd. užíwají.

Jestli by kdy dlauho nepršelo, nawezenau a kaupenau wodau ty ci-

sterny naplní, aby w cas poteby wody dostatek byl.

Kníže Benátské.

Wšecka obec dlí se na osoby duchowní a swtské. Duchowní
hlawa jest patriarcha, a má pod sebau biskupy a rozdílné preláty.

Dokud Attila msta Aquilegium nezkazil a newywrátil, byla w nm
stolice patriarchy, ale potom na žádost Benátcanw ta stolice do Be-
nátek penesena jest, a tu až podnes trwá. Swtských hlawa jest

kníže, a má pod sebau lid na tré rozdlený, totiž wládyky, m-
šany a obecní zb. Akoli pak wšickni jednostejn mšané
jsau a mstského práwa jeden tak jako druhý užíwá: wšak rozdíl

jest, že wládykowé wším wládnau a na hejtmanstwí do wšech krajin

a mst jim poddaných wysílání býwají, druzí tém wšech úadfiw
zhoštni jsau. Kníže má swau instrukcí, kteráž w tejnosti jest; ale co

se pi wolení a panowání jeho pompy, dfichodw a jiných pedností
dotyce, o tom tuto položím.

Po smrti kteréhokoli knížete a jak ho jen k hrobu slawn a na
obecný náklad doprowodí, hned se k tomu naízení senatores, to jest

rady, na palác sejdau, z nichž nejpednjší viceregent a vicedux, to

jest místodržící, práwem jest. Ti dokud jiné kníže woleno není, z

palác nemohau; nebo dwée se zawírají a siln steží, tak že oni w
tom ase wšecky zemské poteby íditi a opatrowati musejí. Po témž

pohbu shromáždí se weliká rada, gran consiglio eená, a ta z pro-

stedku swého naídí osoby jménem inquisitores , aby se na žiwot a

spráwu pedešlého knížete wyptali a w jistém asu, pokudž by co

zlého na nj prokázáno mohlo býti, žalowali a jeho statek na míst
obce winili; tak že ddicowé a statku držitelé nebožtíka, pokudž co

prokázáno i od pánw pisauzeno býwá, to z statku nahraditi musejí,

wšak jich žiwých poctiwosti a dobrého jména bez ublížení. Ac i w
té píin ani tak písn s ddici nezacházejí, aby nemírnau summu
na statek ukládati mli, ale leda báze a strach byl budaucíra kníža-

tm, aby se šetili a dtí aneb pátel swých nezawozowali. Pakli nic

trestu hodného není, chwálí se a památka jeho dobrá zstane.

Potom sejdau se, aby nowé kníže wolili a tu diwným obyejem
losy wybírají, jedni druhé wolíc nejprwé za wolence, a ti zas jiné,

až naposledy nkolik osob, který by knížetem býti ml, wolí; a ten



245

musí dwadceti pti losy aneb (jakž oni užíwají) kulikami stíbr-

nými a zlatými jiné pewyšowati. Takowý když se najde, hned mu jiní

wšickni ruce líbajíc, štstí s radostí winšují, a nkteí jej na paláce i

wen z palác lidem wyhlásí; nato hned po wšem mst zwoní, rázem

jména a obrazu jeho mince se bije. W tom wedau jej do kostela sw.

Marka, a on po wykonání služeb církewních na pawlai se lidu ukáže,

ke wšechnm e uiní a we wšem dobrém se zakazuje. Odtud dopro-

wázejí jej páni radní k oltái, kdež on procuratoribus sancti Marci, totiž

kostelníkm kostela sw. Marka, dle jemu pedložené formule písahu
iní. Potom pistaupí vicarius téhož kostela a knížeti praporec knížet-

stwí do rukau dodá, kterýž on jinému k držení odewzdá; po ofe odtud

ke dwetn jde a wstaupí na stolici na spsob kazatelnice udlanau,
s kterauž od plawcw práwo k tomu majících zdwížený okolo kostela

po placu a wkol se nese, maje wedlé sebe jednoho z nejbližších

píbuzných swých, kterýž z mísy wšelijakau zlatau i stíbrnau minci

hrstí mezi lid hází, až býwá pinesen k stupm pal^u, kdež ho páni

radní oekáwají. Tu s té stolice sejda, klobauk knííMí od jednoho na

hlawu jeho se wloží, a tak jde do pokoje radního, Kdež práwo a klíe

palác k sob pijímá. Odkudž potom každý domw se nawracuje.

Kníže pak, když wychází, wždycky tento spsob zachowáwá :

Má na sob odw knížecí, totiž klobauk, sukni zlatohlawowau s dlau-

hými rukáwy až k zemi, a jak z palác wyjde, pokaždé welikým zwo-
nem na wži sw. Marka zwoní. Nesau ped ním praporce na dlau-

hých tyích a trauby stíbrné pes dwa lokty zdýlí, jimiž ped ním
traubí; nesau také kíž, za tím stolici pozlacenau a polštá zlatohla-

wowý. Potom jde kníže pod umbrellí mezi dwma , maje na hlaw
knížecí epici aneb klobauk špiatý a rohatý, kterýžto roh jest po-
zadu nakiwený, znamenaje a jako ukazuje, že ne na nm, ale na tch,

jenž za ním jdau, senátoích, moc a wládastwí záleží. Naped na tom
klobauce jest pidlaný zlatý kíž, a to z té píiny, když jednoho asu
otec knížete Laurentia Celsa jemu jako synu swému knížecí poctiwost

uiniti, klobauk ped ním sníti a ruce políbiti se zbrauowal, ten kíž
dali, aby i knížecímu úadu i otcowské moci se neublížilo, tím spso-
bfim, jako by, když to otec uiniti musil, ne synu ale kíži ku poctiwo-

sti to uinil. Za ním jde množstwí pánw dwa a dwa spolu, wšak
z prwních dwau po knížeti ten, který po prawé ruce jde, nese me
nahoru špicí obrácený, w pošw zlaté, na znamení, že jakož jiná kní-

žata a potentátowé me dobytý ped sebau nositi dáwají a tím swau
plnau moc a panstwí dokázati chtjí: tak naproti tomu on swau moc,
zákony a práwy obmezenau, jako me pošwau obalený, od tch, kte-

íž z rad za ním jdau a me nesau, we wšem dosahuje a jich radau

nic kwapného pedse bráti nemže a nemíní.

Jedna z pedních powinností jeho jest, že každého téhodne jednau
ke wšem úadm osobn dojíti, dohlídnauti, je k sprawedlnosti, aby
nic z pízn a z hnwu nesaudili, napomínati, a pokudž by na n jaké

žaloby šly, je potrestati moc má a mže.
Dchodu stálého z obce wychází knížeti ti tisíce dukátw a na

ty musí drabanty chowati a jiná wydání initi,zwlášt pak tyry pankety
každoron dáti strojiti, jako: na den sw. Štpána, na sw. Marka, na
den Božího wstaupení a na sw. Wíta, k tm weliké množstwí pánw



246

officírw pozwati, a nadto jednau w roce každému z rad dar od zlata

aneb stíbra dáti powinen jest.

Když den Božího wstaupení pijde, wystrojí se ze zbrojnice we-
liká lo Bucentauro eená, kterauž alauny drahými, stolicemi, stoly

od zlata a stíbra nákladn ozdobí a ped palác knížete piplawí. Tu
kníže s nejpednjšími pány a potentátw legáty na tu lo w swj
majestát wsedne, a jiní páni s obau stran poád, s welikau sláwau a

pknau musikau a tak welikým množstwím malých lodk a gondolí

na tisíce jich následujících na moe za brány castelly jménem neda-
leko wyjede, kdežto po wykonání od patriarchy aneb officiála jeho

jistých ceremonií a íkání kníže wystaupí a, nkterá slowa promluw,
prsten do moe uwrhne a zas se posadí. W tom trubai traubíc a z

stelby na pewnostech wystelíc, jedau zpátkem do pewnosti, w kteréž

kníie jako ženich pedním pánm na swj gros slawný panket místo

weselí strojí a potom k weeru do Benátek s radostí se nawracuje.

LI.

Wawinec Benedikti z Nudožer.

Ddina Nudožery (Nedožery) w Nitransku jest rodišt uence
tohoto, jenž wykládaje na universit Pražské klassiky staré a

nauky mathematické, proslawií se co grainmatik eským a co

básník wšech sauwkých weršowcw daleko pedstihl. Pnvním

poátkm literním uil se w Jihlaw we škole Jáchyma Golce.

Docwiiw se doma, obrátil se na universitu Pražskau, odkudž

poslán byl 1. 1594 za rektora školy w Uherském Brod. L. 159 7

stal se w Praze za rekt. Bacháka bakaláem, naež pejal spráwu

školy Žatecké. L. 1600 powýšen byl za mistra swobodných

umní a opt uwázal se w rektorstwí školní a sice w Nm.
Brod (1602 — 1603). L. 1604 pijat byl za kollegiata do

kolleje Karlowy, kdež psobil nejen z kalhedry ale i co spráwce

dchodw (probošt). L. 1611, když Matyáš po odstaupení

císae Rudolfa II. korunu eskau pijal, wyslán byl (23 Máje)

Benedikti sám tetí, aby králi nowému jménem university pání

pednesl. Po Mart. Bachákowi a wedlé staikého Hubera ne-

bylo muže, který by s upímnjší snahau byl se zasazowal o

zwelebení klesající universit}', nad Benediktiho. Umíraje, ješt

pamatowal na ni, odkázaw jí wíce než 1000 kop míš. Bene-

dikti zemel dne 4. erwna 1615. Campanus Wodanus pa-

mátku jeho básní latinskau oslawil.

Benediktiho latinským jazykem sepsaná mluwnice— Gram-

maticae bohemicae ad leges naturalis methodi conformatae librí

duo 1603— patí k nejpodstatnjším grammatickým pracem na-



šim starší doby. Jméno básnické pojištno mu pekladem me-

trickým žalmw, teprwé 1. 1855 od Safaíka objeweným. A-
koli prosodie casomrná již od Blahoslawa ustálena byla, nic-

mén Benediktimu náleží zásluha, že prwní jí užil w duchu

oprawdu klassickém. Krom toho známy jsau jeho básn pí-
ležitostné a rozprawy latinské.

Žalm VIII. Héroico.

O weliký welikého ty nás panowníe okršlku,

Hospodine, ach weliká jest twého jména welebnost!

Ach jak nestižená twá, jenž zemi pisrela wšecku,
Wšecku nebes wýsost wcným zastínila bleskem,

Býti musí sláwa ! Nýbrž (což diwnji wážím)
Twau welebí diwnau i ta nemluwátka maliká
(W nichž se o twor lidský jasná twá spatuje pece)

Moc, jichž ústa nmá jsau twých chwal hlásati nástroj,

Tak že ti nesmyslní, Boha kdož prau, hanbu nemírnau
Z dwodu tak makawého mají. Já jist nebes twých,
O Bože, když jen krásu widím, a s tak mnoha slunce

Hwzdami w rádu milém, jejž jim daí, kráeti patím,

Hned trna tak íkám : Ach jaks welikých, Bože, pánem
Tchto wcí! A co pak, co lowk neb plod jeho bídný

Jest, že ho tak wážíš? nebo málo pod anjely níže's

Jej posadiw, korunau panowání nad twory wsecky
Ozdobil ozdobnau; poddaw jeho pod nohy wšecko,
Cožkoli rozliným ruka twá kde zídila dílem :

Stáda wolii a owec a howad na polích se pasaucích
5

Též zwi stáda mnohá wysokých po horách bhající;

Ptactwo u wtru libém, jimž wysoko létati dáno;

Též ryby wšech wod a ek, w hlubinách jimž zplýwati dáno.

O Bože, peslawný pane náš, jak rozlita slawn
Dstojná twá moc wšudy! Jak twé jméno welebné!

Žalm XV. Elegiaco.

W dstojném, Pane, twém nebe stánku, na twé hoe swatté,

Praw, kdo hoden uznán bydliti wcn bude?
Ten bude, kdož srdcem je upímnosti milowník,

Rád in wšecko prawé, rád mluw wšecko milé.

Ke škod kdož jazyka swého bližnímu nebrausí:

Ped kiwdau zlobiwých zastane radše lidí.

Kdož sob híšník (by slawných) w mysli newáží

:

Než wáží ctnostných, jakkoli asto chudých.

Pípowdí kdož stále drží swých písahy wsecky:
A slowa swého niím, byt škodu bral, nemní.

Auplatku kdož nedbá w saudu proti bráti newinným.
Wbec aniž bližních lichwami swými hubí.

Tchto wcí kdo by chtl stálau ostíhati myslí,

Tent cele, ten wlastní zstane wn Boží,



248

i

Žalm XVIII. Heroico.

Swé tob wšecko cetau wraucností srdce wyléwám:
W swé tebe wšecky žiwau táskau wnitnosti pojímám,
O Bože mj, má sílo milá, má skálo pepewná,
Mj hrade, mé jediné spasení/ mj sám Bože silný,

W nmž doufám, mj štíte tuhý, rohu, jímž se potírá

Mých cele zlost škdc, ped bauemi kotwo a porte

Wždycky mi bezpený! Neb kdyžkoli chwálu do úst swých
Twau bera, t wzýwám, hned mých, hned zpt jde nepátel
Moc! Hned i auzkost má hned na prostranno wychází.

Již mne opt jistá byla smrt obstaupila swými
Hrzami; již zhynutí wzteklým obklíilo praudem,
Již hotowý mne dsil, smutné rozdíraje hrdlo

Hrob, noha již sítí smrti jsauc zachwácena wázla

:

W tchto byw auzkostech, k nebi jsem pozdwíhaje twáe
Wraucn woíál, k Bohu swému mocí wší síly woiai jsem.

On pak, jakž na swém ohniwé sedl oblohy trnu,
Wyslyše hlas kiku mého, pohnut byl rychle milostí.

Hned jeho pod nohami swt se stásl, hned zem wšickni

Základowé, wšech i hor hned tásli se strašliw. Hrozný
Dým z chípí jeho šel, ohniwý plamen z úst jeho pálal,

Jiskry žiwé s uhlím eawým wšudy prskaly wkol.
Kdež nebe z swých širokých weejí wyzdwihši se, Pána
Spustilo hned k zemi níže, jehož byla podnože temný
Mrákoty stín. Wozowé jeho pak swtlých cherubín
Zástup. Skrýši sob piprawil z temnosti mraen swých,

Odkudž blesk z oblak uhlí eawého wycházel.

Od Boha Bh hímal, zwuku swého wydáwaje troskot

Tak stely pauštje swé nepátely prudce porážel,

Až se propast hluboká tam pod. nimi odkryla wšecka,
• Základowé zem též se ukázali od ducha úst twých.

Pak mne ujaw s wýsosti chopil a wywedl z welikých wod,
Z mých iwšech nepátel praud tch jakkoli prudkých,

Akoli silnjší mne byli. Pán podpora silná

Sám mi by*. Oblíbiw mne sob, Pán z úzká wytrhl mne.

Odplatu mé newin, mé istot náhradu dal Pán,

Když, že jsem ostíhal jeho cest, widl; ustawených praw
Šete Božích a upím se mít k Bohu swému hledt jsem.

Mé dle sprawedlnosti tedy odplatu, mj Bože, dals mi,

istoty srdce wnit i rukau zewnit powdom jsa;

Neb s milosrdným rád každým milosrdn nakládáš,^
Upímým upím iníš/ sprostnosti obhájce ! %
Než naopak kdo chodí pewrácen, swé wci wšecky

Též spatí, že mu též pjdau naopak a narzno.
Kdos saužen, k Bohu swému wolej, a tu hned oci pyšné

Pán snížíc jasnau rozswítí swíci radosti.

Jakž mn iníš, Bože mj, w tob já, w tob wojska prorážím,

Bašty tebau kácím, wysoké w tob peskakuji zdi. ">

c • ^ *.



249

Síla jest cesta Boží, reci jsau jeho prawda nemylná:

Štítem jest mocným tomu, kdož doufánliw kráí.

Neb kdo Bohem krom Hospodina? Kdo skálau jest krom Pána?
Mj Bh k wítzstwí mne pasem podpásal udatn.
Mé nohy jak hy laní kepké in, wysoko dáwá
Skákati. Též ruce mé bojowat ue, lámali wšecky
Dá luky oceliwé. Proti šermm štítu dodáwáš,

Mj Pane, podpíráš prawicí swau mau mdlobu, až již

Twau odewšad wkol zweleben jsem dobrotiwostí.

Rozšíils kroky mé : sehnaut nepátely dals mi.

Již zranni padli, již powstati již nemohau wíc.

Mn proti kdož powstal, padl hned, sehnut jsa konen
;

Kdož mne nenáwidli, wšeckys hle wypleniti dal mi.

Ach wolali, wolali, wšak ani pomocníka nenašli,

I k Bohu, wšak neslyšel. Já pak jako prach w powtí
Wšecky je rozprášil, pošlapaw je co bláto na ryncích.

Padl zrocených wšech hluk: lidu aj wšemu za hlawu dals mne!
Národowé mn cizí slauží, jichž jsem ani neznal.

O mn kde dojde powst, slibují poslauchati: bázní

Lhauce mi pochlebují a s tesením cizozemci w hradích swých.

Ziw Bože bu! žiwa bu na wky twé sláwy welebnost!

Mého jsi Bh spasení. Bh, jenž sluze swému poraucí

Pomsty a podmauje mn lidi, slawný spasitel mj,
Sprostitel ukrutných nepátel, jenž cele padli.

A protož aj zpíwámt chwály twé w národu každém,
Hospodine, hlásám peslawné twé iny, mocn
Jak Dawidw, Krystus, syn w národech ujma ddictwí
Již kralowat, kralowat bude až po wšecky wkw dny.

Žalm XXYl I. Elegiaco.

Dlauho wolám, má skálo, Bože, k tob až již umdléwám:
Pro se neohlásíš? Ozwi se, ozwi, neml.

Jestliže tak chceš wcn mlet, bude po mn konen:
Octnu se jak mrtwý již w hrobu jám brzo.

Pro neslyšíš, Pane, pro hlasu mé modlitby pokorné?
K twé když stále rukau swatyni pozdwihuji?

Cis mne pak, ach! zahrnaut s tmi bezbožníky umínil,

Srdce jejichž zawilé, jichž mysl falše plná?

Ústy lahodn pokoj s bližními swými mluwících,
An w zrádném lestné podwody srdci kují.

Dej Pane jim skutk dle jejich, dej odplatu zlosti:

Príslušnau mzdu swau nech bere práce jejich.

Neb nechtí k skutkm welebným twým mysli obrátit:

Podwra trošty jejich, podwra i dílo jejich.

Pochwálen bu Pán na wky: nebo wím, že pokorných
Mých k sob tak wraucích hlas modliteb wyslyšel.

Hospodin on Bh jest, silný mj štít a pawéza:
"W nmžto samém skládám doufaje wždycky pomoc.



360

Tož i
f
tóno plesání ustawicé srdci pichází,

Uštm pak zpwowé asto radosti fflúí.

Síla swatýcft bude swých sám Hospodin, ozdoba wná,
Králi, jehož pomazat, sám bude na spasení.

Spas lid swj, Pane náš, a požehnej swému ddictwí,
Pas je tu stádo swé, pak je Wywyš na wky.

Žalm XLYI. Elegiaco.

Bh jest naše pomoc, naše Bh útoišt jedinké,

Bh w bídách jistá sám lidu swému pomoc.
Nic se tedy strašiti nebudem, by se kácelo wšecko

Pod námi, neb i na nás, doufati pedce budem.
Byt moe wšecko na zem s jecením se Wyléwalo prudkým,

By hory padly dol, by se propadla propast

:

Msto Boží, církew, w pramenu swých pedce potkách
Swé obwesselení mž w Bohu míti libé.

Bh s nebe pate dol á uprosted swých jsa, pispíwá
Swým k pomoci, jeho nic škodn nepohne se lid.

Ach hluceli byli národowé, byla pohnuta wšecka
Králowstwí se zem, zbauil i swt se wšechen

:

Okikl' wšak Pán wšecky hlasem s wýsosti nebeské,

Až wšickni strnuli, wšecka utichla zem.
Pojte lidé, spatujte Boží aj skutky pediwné,

Jak hrozných pustin Pán nadlal na zemi!

Pítrž mocn bojm uiniw po wší zemi, stelbu
Roztískaw spálil luk, stely, wz i kopí,

Tak mluw: „Již se lidé upokojte po wší zemi! Já sám
Nejwyšší spráwu wšech wšudy ujmu lidí."

Mysli dobré bu, církwi milá, Bh s námi je wcn!
Hospodin aj wysokým nám bude wcn hradem.

Žalm L. Heroieo.

Nad bohy Bh silný zawolá wšech k saudu boh swých,

Což jich rozsázel po wší zemi; wýchod i západ

Státi musí jeho ped trnem, když w kráse Syonské

Zastkwje se slawn. Aj Bh náš již se ubírá!

Nechce se dél díwat, ni mlet k swta déle neádm.
Ped ním ohe wše zžírati má, wše pokáceti wkol
Wichice náramná. Zawolá wýsosti nebes swých,

Též širokosti zem swých saud s lidmi za swdky!
Pak se jim ohlásí, ka: Shromažte mi poswcené mé,

Smlauwu kteíž se mnau uciniwše zde, slauli lidem mým.
Stáli—li w prawd toho: stwoení zemská i nebeská

A spatíc potwrdí saud Boha swého prawosti.

Slyš, lide mj, a pbwím: pozoruj a budeš sob swdkem,
Že jsem já Bh twj neukryl tob k wýstraze nic, nic.

Nechci t obwiowa z obtí, jestlis kdy zanedbal

W mé zewnit co služb konat. Nebo zdaž mi wol twých,



251

Neb kozl teba jest? Zw wšecka a wšecka howádka
Jsau na tisíci horách w moci mé, tak i ptactwo nebeské.

Zlacním-li, nepožádám nic, nic od tebe: má jest

Wšecka plnost wšech dostatk w zemi, i w nebi má jest.

Pes to zdaliž jídám neb píjím? tím mne ty necti.

Než toto radši dlej, obtuj Bohu chwály srdené
Wšecka za dobrodiní, jemu swé pln zámluwy wrné,
Pomnje, cos pi ktu slibowal nebo býwaje w úzku.

Pakli co ješt trwá, což trápí, jen mne dowrn
Wzýwej : já t wytrhna nowau dám píinu chwály.

Pokrytcm ale saudce, jinak ínluw, tak na n zahmí:
Což ti to prospíwá, že bereš mé zákony \\

r ústa,

Smlauwau mau chlub se, káze ponwadž opomítáš?

Neb zlodje kdy widíš, tož s ním bže w krádeži díl máš,

Ústa mluwí twá lest a jazyk ctným na škodu pauštíš,

Srdcem zlostn kuješ proti bližním praktiky zrádné.

Tos hle inil! a že já mle wšecko to jsem tob snášel,

Ze podobný budu, mnls. A protož již trestati zanu.
Již tedy, již, srozumjte sob wy lidé, wy niemní,
Jenž pauštíte Boha z pamti, bez bázn hešíce

:

Ješto on když pochytí, nebude žádného retuku.
Chwáliti Pána obt nejlepší, tím jeho uctíš.

Cest kdo swých poprawí, spasení swé Bh mu ukáže.

Žalm LX. Elegiaco.

Wšecka trhá se zem, každý chwje se w swt národ,

Jak by propadnauti s námi se wšecko chtlo.

Bože rozhnwaný, tak-liž podwrátiti míníš

Již nároj lidský, již i tu s námi zemi?
Zuiti ach pesta! rozsedliny zas zem uzdraw!

K nám se milostí zas, k nám lidu swému, nawrat!
Ach twrd, ach píliš, píliš twrd, ach Bože, s námi

Nakládáš, kalichem hoce napájeje nás.

Wšak tob cest na wky, že milost zase spatiti dáwáš,
Jak zdwiženau koruhew tm, tebe kdož se bojí.

tedy již prawicí sám swau lidu swého milého
Ostatky z bíd tch wyswobo! ó zachowej

!

Plesám, Bh že se nám z swé swatyn ozwal ochotn,
Ozwal a wítzstwí nám uinil nadji.

Již bude mj Sýchem i Suchot i Galád i Manasse,

Efraim i s Judau, koniny wšecky jejich.

Kdož mi se pak protiwil (Moab, Edom, též Filistýnští)

K otrockým službám wšecky sob podrobím.

Mst wšak tak hrazených, pewností tak nedobytných
Kdož mi dobýt dopomž? Dílo to práce dodá.

Kdož by jiný než sám, Bože náš? ty, kterýžs byl opustil

Nás w hnw swém, pestaw wojsk býti wdce našich.

Již ale zas se nawrat, sílau mdloby naši podepi!
Lidská jest marná prawdiw wšecka pomoc.



2b2

Než w Bohu swém sob postupujíc my udatn, nepátel
Wsecku w Boží pomocí moc pošlapáme našich.

LIL

Simon Žebrák Lomnicky z Budce.

Památka Lomnického
,

jakkoli za swého wku a pozdji
wšelijak byl slawen, bližším pipatowáníin we spisy a k po-

waze jeho namnoze lesku pozbýwá. Mnohostí spisw wrownáwá
se spisowatelm nejpilnjším, nikoliw ale wnitní jich cenau. Co
koli psal, psáno zbžn. Básn jeho nejsau než rýmowaná
prosa, jakož se i sám rýmowníkem podpisowal} spisowé pro-

saití wtším dílem jsau peklady z jiných jazykw. Co do

powahy mrawní byl, pes heslo swé „sincere et Ubere", muž
obojetný a nestálý.

Rodišt Simonowo jest Lomnice nad Lužnicí, po níž se,

zanechaw wlastního píjmení Žebrák ili zetile Ptochaeus,
dle tehdejšího obyeje nazýwal. Narodil se 1. 1553. Wzdlání
swého nabyl w Jindichow Hradci na škole od Wiléma z

Rožmberka založené a nadané. Potom sprawowal sedm let

školu w Kardašow Reici, naež od pízniwcfiw swých, pa-

nw z Rožmberka, jak se zdá, obdržel žiwnost w Šewetín.

Tam stálé swé bydlo ml, akoliw i po zámcích okolní šlechty

astým hostem býwal a do Prahy zajíždl. Prwní tištná práce

jeho wyšla léta 1580. Léta 15 94 dostal olt cis. Rudolfa II.

list erbowní, aby se mohl psáti „z Budce." Na stará ko-

lena zaaly ho stíhati nehody. Z jara 1. 1618 wyhoel dwo-
rec jeho w Šewetín, tak že o wšecko pišel a pinucen byl

od dobrodincw pomoci se doprošowati. Tehda tuším od-

sthowal se do Prahy, kdež jeden z synw jeho pebýwal

w dom pana Wiléma Slawaty. Když po smrti cis. Matyáše

zbauilá strana staww eských na trn powolala Fridricha Fal-

ckého , mnl Lomnický, že s wlky wýti teba, i jal se krále

jalowého oslawowrati rýmy swými, které mezi chátrau nemalého

zalíbení docházely. Ale zle sob poradil. Baue byla pemo-
žena a prawý panowník w zemi se uwázal. Pokuta stihla i

Lomnického 1. 1621. Od té doby žiwil se skládáním písniek

píležitostných, až po 1. 162 2 wšecka po nm stopa mizí.

Z weršowaných prací jmenowání zasluhuje Instrukcí mla-

dému hospodái (1586), z prosaických Žiwot ilosofský (1591)

peložený z latiny.



253

Z Instrukcí mladému hospodái.

bolmtstwí z chudoby.

Promluwila ústa swatá,

Ze ohe zkušuje zfata,A zlato lowka zase

W každém wku, w každém ase.

Není dwodu lepšího,

Ani dostatenjšího,

Kdo který lowk jaký jest,

Jako když se na wzloží est.

Ze z chudoby ponížení

Pijde ke cti powýšení,

Když zboží, statku nabude,

Chudoby, nauze pozbude.

Tot wšem lidem ho okáže,

Zetedln toho dokáže,

Jaký on chti dáwno býti,

Kdy by by* mohl: tu est míti,

W které jest nyní postawen,
Jsa nad jinými wystawen.
Známe, že mnozí dobí jsau,

Ale wšak za píinau tau;

Nebo zlí býti nemohau,
Majíc bídu, psotu mnohau.
Jako jsme mnoho wídali,

Ze jsau mnoho mhivríwali

Buto o milostiwosti

Neb štdrosti, ochotnosti,

I také o jiných ctnostech,

Wlídnosti a šlechetnostech:

Wšak když pozbyli swé bídy

Welmi jsau se promnili,

Jako by již ti nebyli,

Jsauc jako prw pedce traupi,

Uinni píliš skaupí,

Pyšní, nadutí, nádherní

A swým pátelm newrní.
Za n jsau se stydíwali

A swých krajan neznali.

Budiž on pak ten kdožkoli
?

Nechwálí se to nikoli.

Welmi mnohé nespsoby,
nichž mlím této doby,

Pi nich jsau se nacházely,

Když cti, statku docházeli.

Co medle, jakés nadje,
Zmnilo jich obyeje?



264

Powím, mj pítel^ smle,
Neb se to již dáwno mele,

Ze honores mutant mores
Sed raro in meliores,

Cest, poctiwost, mrawy mní,
Ale ídko k polepšení.

Snáze chudoba se snáší,

Nepne se a newynáší;
Nebo clowka snižuje,

Wnit také zewnir ssužuje.

Zlato pak naopak ryzí,

Když se to, jsauc nkdy cizí,

Do chudého mšce wbee
Hrub se wen z nho dere

;

Nemž se nijakž tajiti,

Musí na jewo wyjíti.

Wydírá se, rozšiuje,

Blyští se a okazuje.

Neb chudý w now bohatý,

Má-li tu nkterý zlatý,

Zdaž s ním mže pomleti,

Neb s pokojem posedti?
Ale uzíš ho hrdého

A welmi nepokojného,

Ano také nezbedného
A mnohým lidem tžkého.
Píkladowé toho mnozí,

Ze kdož býwali nebozí,

Když statku, zboží dostali,

Kdo jsau, sami se neznali.

Wždycky se spíš pohoršili,

Nežli se w cem polepšili.

Napoád tém padali,

Swé dobroty pozbýwali.

Ješto astokrát bohatí,

Jimž štstí nechtlo státi,

Když jsau w chudobu upadli,

Potratiwše to, ímž wládli,

Byli ctnostní uinni,
Poznali se w ponížení;

Neb píinu potratili,

Bemeno s sebe složili,

Kteréž jim odporné bylo,

Tím dobroty jim pibylo.

Protož ty, dá-li Bh štstí,

Ze se budeš moci wznésti

Nad jiné, wstana z chudoby

Jako te z njaké mdloby,



255

Bu dostaneš-li auadu,
Poctiwosti, dáwámf radu:

Nehonos se a nepýchej,

Wší nádhernosti nechej,

A nem se w dobrot
We wšelikém swém žiwot.
Jednostejn wždy se chowej,

A bu k pátelm takowey,

Jakýs pedtím prwé býwal,

Když jsi se kytlí odíwal.

Neb k emu jest to dobré jen.

Jsa rown, jak prw, týž a ten,

Když se w ub býti widíš,

Ze se za pátely stydíš ?

Wšak se jen každý zasmje
Pro ty také obyeje.

Pakli budeš w dobrém státi,

Bude každý té cti páti,

Pátelsky t milowati

Wšeho dobrého žádati.W jist, toto nauení
Ze nejposlednjší není:

Chceš-li ho následowáti,

Budeš sob dkowati.

Z F i lo z o f s k é h o ž i w o t a.

Rži Rožmberské.

Aj rže milá, pemilá
Jak jsi se mn zmnila!

Nkdys mnoho kwítkw mla
A již's nyní osamla.

Bylas cerwená, již's bílá:

Wšak jsi pedce libá, milá
;

Neb se wn twá wždy cítí

Nade wšecka jiná kwítí.

A že pak wci wšeliké,

Malé i také weliké,

Na swt promnu berau
I lidé také tau mrau:

Protož i ty, milá rže,
Jinác to býti nemže,

Než k wcnosti se strojiti

A odsud také hostiti.



256

Pán Buh pak k swé cti a chwále
Ra t nám ponechat dále.

Abychom skrze wni twau
Mohli obcerstwit mdlobu swau.

A když nestaí bytu zde,

On sám t rac z milosti swé
W rajské zahrad štípiti,

By se mohla wn stkwíti.

Sokratesowi filosofu.

Sokrates, Athenienský filosof welmi wzácný a A^znešený, jenž
prwní byl, kterýž ethicen, to jest uení o mrawích, zaal a wymyslil,
nejzadnjší swta krajiny prošel, aby toliko maudrosti nabyl. A ac-
koliw nejmaudejší byl, wšak jako by nic neuml, za takowého se

wždycky pokládat. Protož takto asto Hkáwal:

Já jen to umím, rozumím,

Totižto že nic neumím.

nm Tullius in Tusculanis prawí, že filosofí s nebe swotal a

w mstech ji postawil a do dom uwedt, a tudy jako pinutil o ži-

wotu a mrawích i o wcech dobrých i zlých se ptáti. Byl pak pe-
diwný w istot, w sprawedlnosti a w stídmosti i w jiných ctnostech,

tak že pro heroických ctností zetedlnost když nkdy jiní filosofowé,

wíce než na clowka náleží, jej wychwalowali: on stál od weychodu
slunce až do druhe'ho weychodu jako slaup nepohnutedlný w týchž

šlépjích, ústy i ociiria upím k slunci pate, w myšlénkách jsa, jako

by te z mysli wytržen byl. Tím bezpochyby náwští dáwaje, že ta-

kowé jejich nesmírné a wysoké chwály ani slyšeti ani pijíti od nich

nechce. Trpliwosti pak byl podiwu hodné a jako nepemožené, sná-

šeje rád a mile wšelijaká protiwenstwí a trápení.

Jednau se pihodilo, že ho jeden patau uhodil, a když se njaký
clowk takowé jeho snesitedlnosti, že k tomu nic neíká, welice di-

wil, on mu ekl: Kdyby mne osel kopytem neb nohau uhodil, nikda

bych ho proto ped saud neobsílal. Pro bych pak také tak dobro-

mysln nesnášel bití lidí zlých, jako bych strpl uhození aneb ude-

ení howad nerozumných? Tím toho clowka, kterýž ho patau uhodil,

k oslu a howadu nerozumnému pipodobnit a, kdy by maudrý aneb

dobrý byl, že by toho nikoli neuinil.

Item jednoho asu, když Xantippe manželka jeho nesnesitedln

ho hanla a spurn na wykikowala: on, aby jí z ocí ušel, wen z

domu wyšel a stál nkde pod oknem, odkudž ho Ona necistau wo-
dau zlila. On nic wíce k tomu nerekl, než sehnuw hlawu toto

propowdl:

Hned jsem ekl, že to hímání
Pinese déšt bez meškání.



257

Když pak Sokrates pro nkteré hosti swé dosti špatnau weei
pistrojiti dal, ekl:

Jsau-li dobí, weei mau
Zmála tuto za wdk pijmau:

Pakli jsau zlí, i teda nic

Neteba se starati wíc.

Sokrates teprwa w starosti swé uil se muzice, smeysleje tak,

kdy by muziky neznal, že by se mu k pispoení maudrosti ješt n-
eho nedostáwalo. Když mu pak nkdo jednau ekl: Sokrates, což

se zato nestydíš, že se teprwa w starosti swé uíš? odpowdl

:

Wtší hanba, máš wdti,
W .starosti nic neumti,
Než se nemu uiti;

Neb se sluší wždy cwiiti.

Jeho ei aneb wznešenjší sentencie tyto jsau:

I. Ráno rada a weer kwas:
Wšecko chce mít píhodný as.

II. Tak hle cizí dobré opatrowati,

Aby sám swé nemusil obmeškati.

III. Odporné jsau rad hnw a chwátání:

Kwapnau radu následuje pykání.

IV. Poátek pátelstwí dobe mluwiti:

Pwod pak nepátelstwí zloeiti.

V. Pítele dobrého tžko dojíti,

Welmi pak snadn mžeš ho ztratiti.

VI. S pátely hle kratiké ei míti,

Ale pátelstwí musí dlauhé býti.

VII. Když se jiní zle mají, jsau w žalosti,

Ty se z toho netš, nemj radosti.

VIII. Lép se warowati než strachowati,

Slušnji se rdíti nežli w strachu býti.

IX. Co pak máš, hle toho tak užíwati,

Aby cizího nemusel žádati.

X. Tu wždy o mnoho tžší práce býwá,
Kde málo neb zhola nic prospíwá.

XI. Když se pak rozhnwáš na syna swého,
Hle wždy skrocowati sebe samého.

XII. Synu ctnému nmuž nic tžko býti:

Co koli otec porauí, chce míti,

Hledí to wše poslušn uiniti,

Le by w to nemožnost chtla wkroiti.

XIII. Pítomného náleží wždy chwáliti,

Nepítomného nesluší tupiti.

XIV. Od koho pak zaslaužil jsi trestání,

Darmo od nho žádáš retowání.

17



258

XV. Oi a uši lidu obecného
Jsau wždy zlí swdkowé asu každého.

XVI. Jez a pí proto, aby dohe žiw byl,

Ne proto žiw bu, aby jen jedl a pil.

XVII. Štstí má wždycky nenáwisti dosti:

Sama bída, ta se záwisti zhostí.

XVIII. Ten nikdá nic neztratí, kdo nemá nic:

Na mále pestáwá, kdo nežádá wíc.

Otázán jsa Sokrates od njakého chudého a potebného lowka,
co má initi, máto maje a mnoho potebuje? odpowdl: Jestli tob
twá žiwnost nemže staiti, ty skrown žiw bu a hle, aby ty sám
twé žiwnosti mohl postaiti.

Když jednau njaký tlácha posmšn tázal se Sokratesa, kte-

rak by ho chtl nauiti umní a maudrosti? on mu ekl: Dwoje na-
uení maudrosti tob potebné jest, jedno aby mlel, a druhé aby se

mluwiti uil.

Jsá otázán: Cím by nkdo dobré powsti dojíti a dosáhnauti mohl?
odpowdl:

Bude-li dobe initi

A zídka málo mluwiti.

Jsa od jednoho otázán, z které by wlasti byl? odpowdl: Z
swta jsem. Wšeho zajisté swta se obywatelem a mštnínem býti

prawil, žádné sob wlasti obzwláštní piwlastniti nechtje.

Tak hle ten mudec byl pediwný, w odpowdech snadný, w sen-

tencích hojný a we wšech ctnostech zkušený, kterýž nad to nade

wšecko tato slowa wyrytá ml:
Amicus hominis est sapientia ejus, inimicus hominis est stultitia

ejus, to jest:

Pítel lowka každého

Jest nejlepší — maudrost jeho:

Nepítel pak z jiných množstwí
Jest jeho pauhé bláznowstwí.

Naposledy pak byl obžalowán, že se posmíwal dubu, psm a

kozlm, které jsú Athénští w poctiwosti mli a za bohy je ctili. I do-

dali mu w pití jedu, a tak nebohý filosof zahynul a žiwot swj bídn
dokonal. Po jeho smrti Athénští toho teprwa želeli a pykali, a obraz

zlatý k jeho wné památce w chrám postawili a, kteíž píinau jeho

smrti byli, wšecky pomordowati dali.

Byl pak žiw za asu Aswera krále assyrského a w dewadesáti

tyech létech wku swého, jsa otráwen, umel, kteréhožto roku ješt

knihu znamenitau složil,



259

Lín.

Sebestián Wojtéeh Berlika (Scipio).

Berlika, obyejn Scipio zwaný, narodil se w Plzni 1. 1565.

Maje 17 let, wstaupil (1583]) do towaryšstwa Ježíšowa. Dosah
stupn mistrského, uil nkolik let filosofii, mathematice a theo-

logii. Do jara 1609 byl w Jindichow Hradci, pak w Brn,
od 1. 1611 sprawowal kollej Pražskau, Okolo 1. 1620 opustil

ád a newí se, kde by žiwot byl dokonal. Cokoliw psal,

wšecko staten psáno i wcí i jazykem. W spsobu jeho

zwláštní bodrost se jewí, která upomíná na ducha tehda w li-

teratue polské wládnaucího. Jiná zwláštnost tohoto spisowa-

tele jest smlé twoení slow nowých a wymítání cizomluww.
Prwní spis tištný Berlikw jest rozmlauwání sw. ehoe o

žiwotech a zázracích swatých, peklad z latiny (w Olom. 1602).

Z polštiny peložil žiwoty swatých od slawného kazatele Petra

Skargy z T. X, kterých se jen ástka (Leden a Únor) w ru-

kopisu zachowala. Postilla Berlikowa 1. 1618 poprwé wy-
daná pozdji ješt tyikrát byla tištna. Dle Balbina wydal

též kancionál 1. 1611.

Z pedmluvy na postili u.

Urozenému Pánu Janowi staršímu Manskému Kawkowi z ían na hrade Branmowé

a Wíachowicích.

Wtipn složený a sepsaný spis wtipného a rozumného zastawae
míti chce, aby, co se do nho složilo, wtipn a rozumn rozsaudiw,

widl, co a jak zastáwati. Já tedy spisem swým proti záwistiwým po-
mlauwam a utrham bezpeen budu, obraw mu takowého opatro-

wníka, jemuž wtipem a rozumem málo rowných wlast naše zplodila.

Wtip bystrá a rozliná dmyslnost oswdcuje, rozum mnohých wcí
zbhlost zostuje. Ze se na wšecko opatrn ohlídati a daleko domý-
šleti ráíte, z wtipného pirození pochází; že mnohau umlostí jako i

mnohých wcí zkušením mysl oswícenau míti ráíte, co diw, že mau-
dré rady a rozumní cinowé na Waší Milosti od tch, ježto rozumné
wci od nerozumných rozeznati umjí, spatíni býwají? Obé jste rá-

ili léta 1605 (pokudž se o rok nemeylím) na snme tehdáž w Wy-
škow držaném s welikým podiwením prokázati. Nebo když se tch
casw ta Bockajowa neádu pohroma z uherského zákampí na Mo-
rawu waliti chtla, ráili jste stepilostí Bohem daného wtipu wšecek
aumysl té nezbedné a bezbožné chámowiny wyskaumati, jako i cesty,

kterými by a jak do Morawy wpadnauti mohla, uhodnauti a wšecek
poádek tak škodliwého wpádu wšem stawm k potebn" wýstraze
nejen pedpowdti, ale i maude, jak by nastáwající nebezpecenstwí

17*



260

odwráceno a zaatému zlému pítrž uinna býti mohla, raditi. O že

tehdáž tak maudré a wtipné rad místa nebylo ! Wšecko se tím po-
ádkem, jak jste pedpowdti ráili, zbhlo , zem nenabytau škodu
ucítila. Kteí prw dobré rady pijíti nechtli, potom od nepátel za-

chwáceni užiti ií wíce nemohli.

Kdo nco zastati, chrániti a obrániti má, mužem býti a srdce míti

musí. I s té strany jsem spisek swfij z wlastních rukau wypuštný wý-
borným ochráncím opatil. Kdo o welikém srdci, které nositi, kdo o

hrdinské mysli, kterau se o weliké wci pokaušeti, kdo o zmužilosti,

kterau w nejwtších nebezpeenstvích sob podobným státi ráíte, newí ?

Pomním asy, milostiwý pane, kdež jste i tejným záštím i zjewnýin

nepátelstwím, a tím ješt poetem mnohým a asem dlauhým, ze wšech
stran až pes uši pohíženi býti ráili. Odjinud nebylo ani rady ani

pomoci žádné : doma obého bylo s potebu. Dowtipem, maudrostí, opa-
trností, práwem jako i auskoky práwními brániti jste se ráili: ale

niím jste se tak wšem obrániti a wšecka záští a nepátelstwí pe-
moci neráili, jako žádným násilím neperaoženau zmužilostí a stálo-

stí, ana potomn seznána, i milost u tch, kteí nkdy s Waší Milostí

nepátelili, zjednala. O srdce, z kterého takowá zmužilost roste, wné
nesmrtedlnosti hodné!

Walila se uherská neest jako powode njaká na Morawu: wši-

ckni pomezní obywatelé statky a nábytky jak a kam mohli wystho-
wawše, zámky a sídla opustiwše, zemi k wyhubení, když jina lze

nebylo, nechawše, do mst se zawených sjeli, aby spolenau pomocí
hrdla swá bránili. Jediný pan Jan z ían, o njž nejprwé nepítel

zawaditi ml, niehož nikam newysthowaw, žádné se odnikud po-

moci nedowolaw, s samau toliko domácí eládkau, než zmužilým a

hrdinským srdcem nepíteli dostál a s ním se elem potkaw, pemo-
ženého zpátkem obrátil, ješto by sic byl neporazený beze wší pe-
kážky až do Holomauce pitrhl. Nic tu ped Waší Milostí udatný Ho-
ratius nemá, ježto wojsko nepátelské, až by most zícen byl, zasta-

wil: ale zpátkem, jak jste ráili, jeho neobrátil.

Pidám-li ješt jeden té, o které mluwím, Waší milostiné zniu-

žilosrdnatosti píklad, niímž nepochlebím, než wc wšem známau
jako wšecko jiné až posawad powím. Dána byla píina od Rudolfa

slawné pamti císae odstaupiti: pan Jan z ían zmužilé stálosti pi-
wyklý nemohl se jako ttina po wtru chwíti; nkolikerau powinno-
stí pánu swému zawázaný, nechtl se wrchnosti swé pronewiti. Po-
brán statek, nábytek rozebrán, stíbro, zlato se wšemi kleynoty roz-

chwátány, urozená manželka s nejmilejšími dítkami w cizin zadržena,

na samau osobu panskau wšudy políknuto. Kdo by byl neekl, že i

ten nejwkoennjší dub takowým wtrem wywrácený padne? Zmužilo-

hrdinské srdce tžkostí se pemoci nedalo, hotowjší statek, zboží,

nábytky, zlato, stíbro, kleynoty, nejmilejší manželku, urozené dítky i

samý žiwot se wším, co na swt jest, oželeti, nežli záwazek uinné
písahy petrhnauti. Mnohé hrdiny eská zem, wlast naše nejmilejší,

wždycky každého wku odkojila: ráíte tch braku nejpednjšího

hodni býti, ponwadž i wlast i rod, pedky wzácnými w starožitnosti

šlechetný, wlastn chwalitebnými iny šlechtiti a ozdobowati, a jak

wlasti tak i rodu k honosné poctiwosti býti ráíte.



Ž61

Ponwadž jsem se tedy neomýlil, takowého práci mé již od sebe

wydané opatrowníka obraw, jakého wlastní jeho ozdoby ukazují, Waší
Milosti zato úslužn prosím, že spis tento, jakkoli chatrný, takowý
wšak, který se Wasí Milosti zlíbiti a mnohým k ctnostnému žiwotu

poslaužiti mže, wdcn piijíti a mne jakožto swého wrného a wždycky
stálého, podlé powolání mého, služebníka sob porueného míti ráíte.

reci kazatelské.

Cechowé wíce na konec, ku které se eí kazatelskau smuje
a sniowati má, jako i na aucinek, kterýž ona w clowku ji poslau-

chajícím psobí, patíce, kázáním ji nazýwají. A wtipn w prawd,
jest-li co. Nebo poádný a poádn powolaný kazatel wší swau ka-
zatelskau eí a prací k tomu jedinému cíli namowati má, aby bu
ctnostným a kesanským mrawm powyucowáním, bu wíry kesan-
ské lánkw písmem swatým wyswtlowáním a ztwrzowáním, bu
kacíských bludw a nowot pomocí téhož písma porážením a rozmí-

táním prawau káze a cud kesanského obcowání w ten lid, který ho

poslauchá, uwedl, káráním pak a trestáním, — jelikož kázaní, mimo
káze, cud a zwedení, domluwu, káráni a trestání znamená, ponwadž
eská i morawská práwa

,
jak by nešlechetnici kázáni býti mli,

wyinují — od wšelijakého neádu odhánl. Aby obého dosel, podlé

uení sw. Pawla, nastaupati whod i newhod, trestati, žehrati, napo-
mínati we wší snášeliwosti musí. Což on zajisté emesln rozšíenau
a písmem swatým, — kteréž jest každého kázaní duše a, podlé Bo-
žího piswdcení, jako kladiwo tíbící a rozrážející skálu a pronika-

wjší nad wšeliký mec na ob strany ostrý, — prodíwanau eí mno-
hem, šastnji nežli nkdo tebas uenjší uitel neb nejwýmluwnjší
eník dowésti mže, ponwadž kazatelská dobrého kazatele ec hlu-
boce srdce raní a proniká, ano i tam, kam se jí smuje, obrací.

Školský nkdo uitel lánky wíry kesanské z písma swatého
wywede, rozloží, wyloží, upewní, písmo písmem jako i wtipnými
dwody wyswtlí: ale eí krátkau, staženau, skaupau a w školách

jen známau. Tak i wýmluwnosti wyucený eník obšírn a prostrann
rozwedenau ec postawí a tu wybranými slowy, wzácnau wýmluw-
nosti, rozlinými figurami jako nejpknjšími kwítky wymaluje, wy-
šnoruje a wyhladí: ale písmem jí, aby duši mwši žiwa byla, neob-
žiwí. Protož ani uitel ani eník kázn kesanské w lid obecní

neuwede, ani trestáním od zlého neodwede. Onen zajisté, že pro

krátkau auzkau a proto zatmlau ec ') nepochopitedlný býwá: tento

pak že ozdobnau eí uši sic polektáwá, ale bez písma dále až k srdci,

aby jím pohnul, nedochází.

K tomu, nkdo w jakémkoli umní zbhlý, jisté a ty dosti auzké
umní swého meze maje. tch eí swau pekroiti a na sausedské
pole kosau namiti nemže: domácí aurodau žiw býti musí. Kazatel

pak wýmluwnosti rozpásaný wšecky wšelijakého umní petažené mez-
níky práwem swým pesekáwá, ke wšemu mocn jako pán sáhá,

wšeho jako wlastního užíwá. Wšecko mu sluší, wšecko slaužiti musí.

l
) obecnému lidu totiž.



262

Nic Božských a nebeských wcí z písma sw. wdomost tak tajne'ho

a ukrytého nemá, aby tam kazatel nedohlídal. Nikam školská theolo-

gia tak wysoce nenapíná, aby tam kazatel nesahá*. Mudrci nikdež w
pirození tak hluboce nedlaubají, aby se tam kazatel neohlídal.

Hwzdái swtla nebeská spatují a bh jejich jistým asem wy-
mují: kazatel jimi swítí a bh jejich poítá. Zemmii dalekost a

Širokost swta na míle, hony, kroky atd. dlí: kazatel se po té dýlce

a šíce prochází a wešken swt, nebe i zemi, w malé chwíli peb-
háwá. Práwowci práwa ukládají a wykládají: kazatel ta, dobrá a

a sprawedliwá-li jsau, rozeznáwá. Králowé, knížata, páni zemí a pod-
danými wládnau a nad nimi panují: kazatel, aby kesansky wládli a

panowali, napomíná. W wálkách wycwiení hrdinowé, kde by se le-

žení rozbiti, jak by se pewnosti dobýwati, kde a jak by se nepítel

dosti silný malým poetem pelstíti a pewáliti mohl, wyuují: kaza-

tel, které by sprawedliwé neb nesprawedliwé tažení a wálka byla,

wyswtluje, k sprawedliwému srdce pidáwá, od nesprawedliwé po-
hržkau pomsty Boží odwodí. Co mají kronikái, co letníkái

2
), co

wsiekni jiní, eho by kazatel asem swým k konci swému, aby ká-

ze kestanskau uwedi, pohodln užíwati nemohl? Co tedy diw, že

kazatelé to mohau, se jiní býti nemohau?
Jest sice tak a popírati se bez kiwdy nemže, že eníci w

rozšíených mezech kazateli podobni jsau; nicmén wšak kazatelm
se rownf i nemohau, proto že jistot písma Božího a prawého jeho

smyslu neužíwajíce a užíwati nemohše ani neumwše, srdce lidem

ukrádati a to, kam by slušelo, k kesanské kázni, ádu, udu a po-

klidu eí swau pohnauti a mnohem mén obrátiti nemohau. Slowa
jejich w uších zní a srdce nedocházejí, uši naplují a srdcem nehý-
bají; protož také tch promn, které wšemu swtu k podiwení a -uža-

slosti jsau, w lowku, jako kazatelé, nedlají.

LIV.

Bartolomj Paprocky z Hlohol a z Paprocké Wle.

Bartolomj Paprocky, syn Ondejiw, narodil se 1. 1540

na Mazowsku we wsi Paprocké Wli, dáwnéra to sídle rodu

Paprockých erbu Jastrzebiec. Studia swá konal na akademii

Krakowské pod slawným tehda mistrem Valentinem z Rawy.

Dokonaw uení, pebýwal w dom pokrewného swého Stáni-

slawa Modliszewského. Za manželku pojal pak Hedwiku Koszo-

budskau i stal se podeším zem Dobiské. W domácnosti swé

nebyl hrub šasten, tak že se strojil opusiiti wlas a odebrati

se do Wlach : na cest již zastawila jej zpráwa o smrti man-

želin 1. 1572. W nesnázích polských o wolení krále po

smrti Sigmunda Augusta (f 1572) a Slpána Bátora (f 1586)

a
) letopisci.



263

stál Paprocký pi stran rakauské, která poprwé cis. Max-
miliána II., podruhé arciknížete Maxmiliána za krále wywolila.

Paprocký proti stran protiwné bojowal satyrickými weršemi,

ímž jmenowit na sebe popudil kanclée korunního Jana Za-

mojského
?

hlawu strany protirakauské. W Polsku zstal až

do bitwy pod Býinau (24 Ledna 1588), kdež arcikníže Max-
milián zajat byl od Zamojského. Paprocký boje se pomsty

kancléowy, newidl jiné rady než odebrati se hned z bojišt

do Cech, kdež se nejprwé obrátil k panu Wilémowi z Rožm-
berka , s nímž se byl z doby poselstwí jeho za cis. Maxmi-
liána II. w Polšt seznámil. Pozdji nalezl útoišt u p. Zbyka
z Hasenburku a u jiných pánw katolických po Cechách a na

Moraw. Weliké baue, které w Cechách na zaátku XVII. sto-

letí nastaly, pewahau strany podobojí a odeknutím se cí-

sae Rudolfa II. skonily, byly Paprockému píinau, že se po

1. 1610 wrátil do otciny ped wíce než 20 léty zanechané.

Zemel 1. 1614 a pochowán we Lwow u Františkánw.

Spisy Paprockého welmi etné, psané polsky i esky,
weršem i prosau, jsau obsahu náboženského, mrawopisného,

hlawn ale rodopisného a historického. Spisy eským jazykem
wydané s poátku skládáwal polsky a jiní mu je pekládali

anebo oprawowali} pozdji piuiw se eštin, sám po esku
psal. Pomocníci jeho w tom ohledu byli Jan Wodiéka, Burian

Walda a Rafael Sobhrd Mnišowský ze Sebuzína.

Z eských spisw Paprockého jmenowati sluší Zrcadlo
markrabstwí morawského (1593, pekl. Wodika), Dia-
dochus jinak poslaupnost knížat a kralw eských, biskupvv
a arcibiskupw a tí staww králowstwí eského (1602, opra-

wowatel slohu Sobhrd, od nhož pwodn sepsán pehled d-
jw církewních w Cechách, klášter, poslaupnost biskupfiw etc),

Štambuch slezský (1609), Nowá krato chwíle (1597—
1600, pekl. Walda) a Obora neb zahrada, w níž rozliná

stwoení rozmlauwání swá mají (1602).

1. Z Dia dochu.

Smrt Mikuláše Zrinského.

Wida Mikuláš hrab Zrinský, že w zámku zstati nelze, rozká-
zal Frankowi Serenkowi, komorníku swému, sukni aksamitowau a

jiné raucho hedbáwné pinésti, a takto k pístojícím wojákm pronilu-
wil: ,,Nepotebuji nyní odwu tžkého, ale lehkého, abych w nm bez
pekážky a tíže rytísky se brániti mohl." A opt poruil sob dáti



264

klobauk erný hedbáwný s záponau zlatau a peím apátkowým, kte-
réhož pi swatb obyejn užíwal, a roztrhw sukni dotenau, sto du-
kátw, mezi kterými žádný nebýt rázu tureckého, w ni dožiti kázal,

ka: „Aby snad pohané neekli, swláejíce mne, že žádné koisti pi
mn nenalezli." A wzaw klíce od komorníka, kteréž každé noci pi sob
míwal, piložil je k zlatým a ekl: „Jist tomu wte, dokawadž ruce
mé tímto meem (okazuje na ten, kterýž komorník držel) budau moci
wládnauti, žádný toho ode mne neodejme; ale po smrti mé kterému
koliw z nepátel se dostane , ten nech toho užiwe • neb jsem se za-
wázal Bohu, že se nedopustím pohanm jíti a na diwadla po wojsku
woditi." W tom ohledáwaje ruku swau, popadl me jeden ze ty otce

swého, ka: „Tato jest zbra má, kterauž jsem cti a chwály dosáhl,

a nyní s tauž, cožkoli Pán Bh na mne dopustiti ráí, staten snesu."
— To mluw bral se z pokoje swého, maje za sebau pawézu a w
ruce me; neb žádnau jinau zbraní se zaneprázdniti nechtl, ale po-
raueje se Pánu Bohu, z Sigetu ujíti nemínil, než s stálau myslí wše-
liké protiwenstwí strpti. I wešed na plac zámku, nasel jízdné i pší
pohotow, jenž s dobytými mei nepítele oekáA^ali. Zatím zámek do-
hoíwal a žádným spsobem ohe nemohl býti snášen, od ehož po-
wstal dým hustý náramn , tak že kesanm déle w zámku zstati

možné nebylo. Protož hrab Zrinský, zšikowaw lid k brán, takto k
wojákm swým mluwil: „Nejmilejší bratí a bojowníci hrdinští! sami
to oit spatujete, že nepítel náš wíce ohnm nežli branným meem
nad námi zwítzuje; ale ponwadž to Boží dopuštní jest pro nepra-
wosti naše, nelze' než takowau pokutu snésti trpliw a udatn. Po-
nwadž pak zawázáni jsme wespolek, abychom pospolu žiwi aneb
mrtwi zstali (což až do toho asu splnno), nebyla by wc chwa-
litebná, písaze swé zadosti neuiniti. — Protož, když nás ohe ze

wšech stran obkliuje, když nás již malý poet jest, když pro nedo-
statek potrawy bližní naši mrau: kterakž nato neslzawýma oima pa-
titi mžeme? A mimo to wšecko zdaliž zde shoeti chceme? Ne owšem,
ale wyrazme z zámku wen doufánliw , a potkajíce se s nepíte-
lem, sním brann se potkáme; neb jestliže staten zememe, w nebi

na wky wkw nepochybn žiwi budeme. Pakli pi žiwot zsta-
neme, w prawd sláwy a chwály nemalé dosáhneme. Ajhle w ele
stoje pedchdcem waším budu, abyste wdli, koho následowati máte,

a poznali, že srdce mé do smrti wás opustiti nechce." — Tu poruil
ped sebau rozwinauti a nésti praporec císaský Wawincowi Jurani-

owi, a brány zámku otewíti. Stál pak u brány moždí broky že-

leznými nabitý, kterýž wystelen jest s dýmem welikým. W tom hrab
Zrinský, zwolaw tikráte Jesus ! z brány úprkem s dobytau šawlí wy-
skoil, a lid jeho za ním, jenž se potkal s Turky na most a zmuži-

lau s nimi bitwu swedl. Ale po dlauhém bojowání padl s kon Miku-

láš hrab, jsa od janiarw na tech místech postelen. Z ehož Turci

weselí jsauce kieli: Halaj, halaj, halaj, a kesané do zámku ustau-

pali, kteréž Turci s ziwostí stíhali, a hrnauce se walem za nimi do

zámku, wšecky meem zbili, krom tch zajatých, jenž klobauky ture-

cké s pintami na hlawách poslawené mli. Janiai, o kterého se

wzn, buto muže aneb ženu, srownati nemohli, hned ho na drobné

kusy šawlemi rozsekali. W placu zámku ležely kesanw welké hro-



265

mady, že wcházejíce tam po zabitých šlapati musili. Mezi waly zámku

dolejšího krwe se mohlo nabrati jako wody.

Když Turci zámky obadwa opanowali, ohe, kterýmž ješt zá-

mek dolejší hoel, dostal se do prachu w wži njaké pi zemi, kte-

rauž z gruntu wywrátil, od ehož zahynulo Turkw tri tisíce, kteí

od kamení a díwí sem i tam lítajícího byli pobiti. Proež kik byl

we wšem wojšt plaících otcw, synw, bratí atd.

Janicarský hejtman hrabti Zrinskému hlawu stal a ji ture-

ckému císai odeslal, newda, že by již byl smrtí sešel; neb Mehmet
baše chytré tajil smrt Solimana, že ani jiní bašata ani begowé ani ja-

nicari o smrti pána swého newdli, kterýž byl 4. dne Záí prwní

hodinu po obdích u Sikloše, míli od Sigetu skonal. Což aby w skry-

tjší tejnosti bylo, dotený Mehmet doktora císaského zamordowal, a

nicmén jako by císa žiw byl, rozkázal každého dne bubnowati, traubiti

a na jiné nástroje hráti, nébrž i jídlo pistrojené na jeho stl nositi.

Osmého dne Záí hlawa hrabte s jinými hlawami wojákw Si-

getských na kl wysoký wstrcena a postawena od stanu císaského,

co by mohl kamenem dohoditi. Pi nich byly praporce Sigetské špi-

cemi dolw obráceny a do zem wstreny.
Tak skonil Mikuláš hrab Zrinský, hoden sláwy a powsti

wcné, 7. dne msíce Záí léta Pán 1566, žiwota swého let 48.

Dobytí Rábu.

Když se pán z Prinzenšteina a pán z Swarcemberku s wojsky u
Rábu okolo tetí hodiny na noc sjeli a jiní tolikéž wdcowé s lidem

swým: snažili se wšickni o to, jestliže by jakau píležitost mli, Rábu
se zmocniti. Msíc tehdáž welmi jasn swítil, tak že wšickni k zemi

padnauti musili, aby je pohané nespatili, a k tomu byli dutím nja-
kých wtrw pehrozných nemálo pestrašeni. Nedlauho potom wy-
staupil jako by z Dunaje njaký oblak erný, kterýž jasnost msícnau
trochu zastínil, proež kesané, widauce k tomu dobrau píležitost,

nemeškali pedsewzetí swé konati. Pan Adolf Swarcemberk wšech
wcí spráwcí a editelem byl, pan Pálíi ml pi sob ástku ne-
welkau Uhrw a pánr z Prinzenšteina s swým haufem naped jel.

Kterýž pedeslal nkteré, z nichž jeden w tureckém jazyku zbhlý byl,

aby pohanm oznámili, že profanty jim wezau, proež aby spustili

most a wozy s profanty do pewnosti pede dnem pustili, díwe nežli

by kesané o nich zwdauce, pekážku w tom uinili. Ten, ježto po

turecku uml, konal wc tu welmi dobe, dokládaje, že takowé pro-

fanty z Budínu wezau, a pitom wyprawowal o swadb, kteráž se w
Budínu wykonáwati mla s welkau pompau a obzwláštní slawností,

o níž on dostaten zpráwu wzal, a pohané tolikéž mli o ní dobrau
wdomost. Tím pohané a takowým wyprawowáním skradeni, nejinace

se domníwali, než že jejich dobí pátelé jsau, a w tom rozmlauwání
monsuor de la Mors, kterémuž prwní petarda poruena byla, k de-
wným šrakm pi brán Blehradské pospíšil, aby tak petardu pi—
šraubowal. Kteréž nebyly zawené, proež dále se pustil s towaryš-
stwem swým a spatil, že most pes wodu tolikéž byl spuštn, pes
kterýž pišel až k samé brán, kdež ušilowal bez mnohého dlení pe-
tardu k ní pindati; ale pro welikau báze, kteráž nau nenadále pi-



266

padla, odstaupil od pedsewzetí swého a nazpt strachem obklíený
se obrátil. To wida monsuor Vabocourt, s jinau petardau pispíšil,

jízdné swé skryl, pším s ebíky a mosty k tomu piprawenými po-
hotow býti poruil, jestli že by mu štstí w piložení petardy slaužiti

nechtlo, aby jiným spsobem pewnosti se zmocnil. A sám pijda k
brán, druhau petardu piložil, i hned prwní, kterauž byl monsuor la

Mors prwé pišraubowal a od ní strachem odešel, zapálil. A nechtlo
se nic šikowati; neb petarda nedobe ohe pijala, a pohané poroz-
umli, že nepátelé u msta jsau, jakož pak hned patnáckrát z kusw
wystelili a ti z kesanw zabili. Nicmén dotený Vabocourt, po-
nvadž ho prwní petarda oklamala, piložil k druhé knot, kteráž ša-
stn oheíi pijala, takže i druhau zapálila, a ob dw spolu wyhodily
bránu tak daleko do pewnosti, co by mohl kamenem dohoditi. W tom
kesané mocí walili se do pewnosti, wartu pobili, dla odali a na
pohany je obrátili, s jiné tolikéž strany ebíky na zdi wložili a do
msta lezli, ímž pohané zachwáceni ani do zbroje se nestrojili, ný-
brž toliko w košilech zmužile a staten se bránili, tak že nemalý po-
et kesanw pomordowali. Mnozí, ježto ješt na ložích leželi, do
sklepw podzemních se skryli; ženy a panny turecké jako nejped-
njší tém wšecky se zdí do Dunaje sskákaly a tam utonuly. Zmor-
dowáno Turkw šestnácte set a kesanw pt set. Skrylo se jich

w jednom sklep sto, a ti nechtli se žádným spsobem poddati, a

když tomu srozumli, že se k nim kesané kopají, zapálili nkolik
tn prachu, kterýž byli do toho sklepu snesli, od nhož zahynuli i

oni i kesané mnozí, jichžto tla prach zapálený wysoko do powtí
wyhodil, a tím nejwtší se stala kesanm škoda. Potomn nalezli

ti sta jiných Turkw w temném sklep skrytých, kteréž pan Pálfi po

mnohých prosbách od nich s pláem inných na milost pijal.. Wc
jest hodná k podiwení, že w pewnosti pes tyry sta psw bylo, a

žádný, ani když se petardy pišrubowaly, ani když již naši w mst
byli, nezaštkal. Tak mluweno a slyšáno bylo, že by jmenowaný Va-
bocourt to spsobil, že jest žádný pes nemohl zaštkati. Nedlauho po-

tom Turci z Budínu, jimiž se býti kesané jistili, s profanty k Rábu
pijeli, pro kteraužto píinu kesané se utišili a rozmlauwajíce s

nimi po turecku, brány jim oteweli; aby s spíží do msta wjeli. Což

když uinili, kesané se na n oboili, zawewše po nich brány,

jichžto díl zajali, díl pobili. A tak pewnost ta znamenitá, kterauž sultán ti

léta a sedm msícw pod swau mocí ml, kesanm zase piwlastnna
a Rudolfowi císai toho jména Druhému, wšeho kesanstwa bedliwému
ochránci, zase w jho uwedena. Píší nkteí, že haufowé kesanští

jak z Komárna wyjeli, k Rábu pospíchajíce, hned nad sebau orla lé-

tajícího spatili, kterýž že jest wždycky nad nimi letl, až práw tem-

nost noní pipadla, proež žoldnéi že mnohem byli zmužilejší, a

spráwcowé že wtší nadje k opanowání Rábu nabyli. Nalezeno na

baštách a zdech dl welikých na kolekách sto a dwadceti, a w zbroj-

nici padesáte, a ti kusowé nebyli do konce pipraweni ; neb tam na

zemi jednom bez koleek leželi.

Pohané pedtím, než byl wzat Ráb, nkolik domw nákladn
ozdobili, swtnice w nich drahými calauny pkn okrášlili, z ehož
porozumíwali naši, že sultán umínil w brzkém asu do Rábu pijeti.



* 267

Arcikníže Maxiuiilian w odwu husarském do Rábu pijel, kdež

spatiw wšecky wci, wkol a wkol pewnost obešel a na loce po

wod okolo wší pewnosti plawiti se dal, aby mohl dobe zewnir
wšecka dla spatiti

$
potomn hned téhož dne k Nowému Mstu pospíšil.

takowém šastne'm dobytí Rábu když wbec rozhlášeno, po wší

íši w mstech pednjších triumf držán byl, jakož naproti tomu wši-

ckni pohané weliký z toho zármutek mli. Budinský baše toho, kte-

rýž mu nejprwé ty žalostné nowiny pinesl, obsiti poruil, a žoldnéi

jeho za ti dni pro weliký zármutek ani jísti nechtli, a ponwadž se

obáwali, aby naši dále nepostaupili a nco takowého pi Budínu ne-
spsobili, nejlepší wci swé do Blehradu odeslali.

Owšem pán z Swarcemberku mnohé z Komárna powolal a cí-

sae Rudolfa o to žádal, aby osm tisíc wojákw tch, kteíž pro

ochranu Wídn chowáni byli, s tisícem jízdných a s tisícem pších z

arciknížetstwí rakauského wybraných pod spráwau swého lajtenanta

monsuor Strassoldo do Rábu poslati ráil, že chce s swými dále se pu-
stiti. K emuž dáno powolení, a on s panem Pálfim a s panem Ná-
daždy z Rábu wyjel, zkušuje štstí, jestliže by mohl njakým fortelem

wáleným pohany o nkterau jinau pewnost piprawiti.

2. Ze zrcadla markrabstwí Morawského.

Mikuláš Cikowský.

Mikuláš Cikowský, muž welike sláwy a pamti wcn hodný,
mladá léta swá w rytíských wcech ztráwil. Tohoto Mikuláše Sig-

mund August král polský uinil hofmistrem u králowny Izabelle tehdáž,

když jest byla wyjela z Uher s synem swým Janem, po smrti man-
žela swého Hanuše weydy. !

) Toho asu když byla sídlem w Petr-

kow, pijel k ní posel od císae tureckého, maje s sebau w towa-
ryšstwí cause, muže welice hnwliwého a mezi Turky pro swé hrdin-

ské skutky nad jiné slawného, na njž jest byl císa turecký náramn
laskaw. Ten ml obzwláštní hospodu swau, jsa u toho pedního
posla jakoby faktorem. Mikuláš Cikowský, hofmistr králowé, podlé

obyeje ušetowal je i dostaten ctíti rozkázal, naídiw k tomu n-
jakého Gulského, kterýž by k tomu dohlídal, aby se na wšem dobe
mli. S kterýmžto jmenowaný caus slowy se pohodnuw, wytrhl nž
a zabil jej. tom když bylo oznámeno hofmistru králowny, bez me-
škání pospíšil do hospody toho mordée a tu, w které welký posel
stál, osadil stráží, tak aby žádný z nich wdti nemohl, co se s dru-
hým díti bude. Když pak do hospody jeho wcházel, uzel, an se již

utíkat strojí. Což Cikowský wida, zkikl: Žádná kiwda poslu císa-
skému státi se nemá. Turek k nmu bží, padaje k nohám, milosti

žádá; ale on uchytiw jej za krk, swázati jej rozkázal. A jda k ped-
nímu poslu, towaryši jeho, nic newzpomínaje píhody té, toliko chwále
weliký poádek císae pána jeho, dotazowal se na nm, co by takowý

l
) Izabella, dcera krále Sigmunda polského, manželka Jana Zápolského,

weydy ili weywody sedmihradského, kterémuž král Ferdinand I. pí-
mím 1. 1535 zaweným titul krále uherského byl piznal.



268

poset (kteréhokoliw pána) zastaužil, kdy by koho w zemi jejich za-

bit? Na kteréhožto otázku dal; takowau odpow, že by to již nebyl
poset, ale mordé, i musit by býti na hrdle trestán. Cikowský, jako by
o tom nic newdt, rekt: I já tak o tom držím; ale ponwadž mi jde

o základ, prosím t, dej mi to napsáno, že se pitom tak w zemi

pána twého zachowáwá. On newda, co se dje, beze wšeho od-
porowání mu to podat. Kterýž wzaw ten dekret, teprwa mu po-
wdl, že jest jeho towaryš caus tak uinit, zabit clowka dobrého,

za kteraužto pícinau hrdto dáti musí. Poset, uleknuw se, poat
zpátkem toiti swau wýpowdí. Jemuž hofmistr odpowdt: Ty w po-
koji se; nebo jinace býti nemže. A wyšed od nho, dat toho Turka
stíti. Králowna prošita, aby toho neinit, mtuwíc, že mn i synu

mému králowstwí ztratíš. Wšak žádnau prosbau nedat se oblomiti.

Byt to muž w wcech rytíských dobe wycwicený; nebo jest w
Uhích z mladosti se wychowal, jazyk uherský, charwatský dobe
umt, s Turkem tím sám austn a ne skrze ttumace rozmlauwat.

Postat potom k králi, zpráwu o wšem daw, co se jest zbhlo
z strany tch post a jakým spsobem jest jim jejich zaufalstwí

1

) ujal.

Král, jsa wíceji pokoje a nežli wojny žádostiwý, nebyl toho welmi
wdcen, k tomu pemeyšleje o tom, aby ta smrt jménowaného cause

nepinesla jakého w potebách králowny zaneprázdnní.

Chtl wyprawiti posla do Turek, ale obáwat se, aby jej tam

jaké nebezpecenstwí nepotkalo; nebo jest to byl pán weliký mitowník

poddaných. Když nkoho sauditi ml o hrdlo aneb poctiwost, oblékl

se w šaty smutkowé, a tak sedl na saudu s welmi smutnau twáí,

plakal ne jako páu poddaného, ale jako wtasíní ptec syna. Když ta-

koAvá báze králowská oznámena byla Cikowsk
s

éinu , uwolil se sám

w tom poselstwí jeti, což bylo s podiwením mnohých lidí.

Neomýlila nadje Cikowského; nebo ackoliw do pohanské zem
se pustit, tak se domníwal, že posel mt^býti pi pokoji zauechán,

když toliko z powinnosti swé podlé náležitosti newykrocí: wšak proto

opatrn na cest sob poínal. Ml s sebau sedm set mužw wý-
borných, kteíž se wozy neobtžowali, ale na dobrých koních a wo-
zíky kozácké lehké, na kterýchž poteby wezli, majíc, se wyprawili.

Když pak již do zem nepátelské wjet, we wšech wcech opatrn

sob postupowal, obáwaje se njaké zrády aneb posmchu, kteréhož

národ ten nerad komu trpí. A když pijet k císai Selimowi, wše-

cko podlé wle pána swého wyídil, a znáti jest, že lépeji i dosta-

tecnji nežli sob porueno ml.
Nawrátiw se potom a wykonaw poselstwí s pochwalau, poru-

eno mu od krále Sigmunda Augusta wyprowázeti králownu do Uher,

kterau již byla zem i páni uherští pijali. Ten cht wykonati po-

slušnost, wda, že již w pokoji králownu pijmau, newzal s sebau

toliko pt tisíc lidu rytíského. Ale když pijeli, promna se stala

mezi pány uherskými, zbauila se wšecka zem, nadto weyše wey-

wodowé multanský a walaský s wojsky pohotow byli, nechtíce pi-

jíti králowny ani syna jejího: což uinili z náwodu císae tureckého,

kterýž se obáwal, aby mu se potom od krále mladého jaká škoda ne-

l

) pot Pych, drzost.



269

stala. Porozuinw tomu Cikowský a poznaw welkau nestálost pánw
uherských, spsobil to, že wšecky pány, tolikéž i walaského i mul-
tanského weywodu odwedl do kola opodál od wojska jejich, inluw,
že králowna na slowo malé jich potebuje. A w tom rozkázal je

nkolika stem koní k tomu naízeným obstaupiti a zjímaw swázati,

katu pak s meem stojícímu jako nestálé w reci swé a rušitele po-
koje ztrestati. Oni to widauce, padli k nohám králowny, lásky a mi-
losti žádajíce, lid swj rozpustili a králownu do Blehradu dopro-

wodili, pislíbiwše jí wrnost we wšem zachowati.

Mnoho jiných pamti hodných inw tohoto slawného rytíe

wzpomenauti by náleželo, k emuž tuto místa nezbýwá.
•

3. Z N owé kratochvíle.

jeduom alchimistowi.

Okolo zlata bháš, chtíc jiným psobit,

Mohlo by t to zlato wždy jina ozdobit.

We zlat ruce mažeš, na hbet nauze bží,
Musíš pro nedostatek hnít ubohý w wži.

Tžká jest wc clowku s bohy bojowati.

x (Z Koclianowské ho.)

Jak wšetený Encelad, Mimas nesmíený,
Zaufalec Porphirion, Rhetus neskrocený,

Dewtsil Briareus i Typhon storuký

Chtli s jinými bratry do nebe bezdky,
Hory na hory kladauc, a tak blízko byli,

Ze již twrdými duby w jasnau bránu bili:

Darmo! Již byl strach w nebi i hrza nemalá;
Wšak nejsilnjší obr co bohu udlá ?

Tu we wšem diamante Mars pehrozný stojí

S meem na ob ruce; tu w ohniwé zbroji

Vulkanus; pi nm Juno ta nepemožená,
I terem neprobitým Pallas zaclonná.
Byl jsi i ty, Apollo, nad zástupy smlý,
Wyistil jsi dokonce taul swj plný stely.

Nakonec sám Jupiter hnwem popuzený
Wzal jest w ruce ostrý klín hromw nezhašený,

Silný, nechybující, kterýmžto wc tuhá

Skrz zemi až do pekla ostatního sahá.

Tím udeil w prostedek zaufalcw swých wolných, 2
)

Kteíž na hlawy spadli až do krajw dolních,

A tu je roztesené hory piklopily,

Ziwé i mrtwé hnedky spolu podáwily.

2
) swéwoliiých odwážliwew.



270

Re k Pawlowi k dobrému píteli.

Pawle, wc jistá, u twého sauseda
Mžeš nacekat dlauhého obda :

Než w mé komoe holá pawucina,
Též i w piwnici cos na náklonku wína.
Ale chléb podlé pípowsti s solí

Káži položit ped t s dobrau wolí.

Muziky, zpwu toho se dostane,

A k tomu platit nepoteba za n;
Neb se w hojnosti welké nám rodí to,

Mnohem lépeji než jemen i žito.

Již wsedni za stl, mj dobrý sausede,

Nebs dáwno nebýwal pi také besed,
Kde smíchu wíc než krmí dáwají,

Ale poetm wšecko odpauštjí.

Na starost.

Bídná starosti, wšickni t žádáme,
A když již pijdeš, tu zas naíkáme.

K Janowi.

Dobrá to, Jene, mžeš wit, škola,

Kde káží hledt na poslední kola.

Clowk, když mu se podlé mysli wodí,

Zato má, že již po zemi nechodí:

Wšak to netrwalá rozkoš na swt,
Padne jako kwt podlé kosy w lét.

4. Z Obory neb zahrady.

Žádný wrehností swau pohrdati nemá.

(Píklad o hwzdách.)

Wšeliké stwoení wrchnost nad sebau míti musí , tak na zemi

jako na wodách, w propastech i w powtí, na oblacích a jinde na
nebeských oblohách, kteréž nad námi jsú. Tak též hwzdy wšecky
mají jednu hwzdu, jenž Transmontana slowe, a ta wšecky jiné ídí

a sprawuje. Za welikau wšak kiwdu sob to jiné pokládaly, že Trans-

montana toliko na míst zstáwá, a ony samy pracowat a wšudy b-
hat musejí. O ež sejdauce se, rokowaly mezi sebau. A tak dobe se

nato spolu uradiwše, k ní haufem šly a jí to, co by se jim tak o ní

zdálo, z aust w uši mluwily. Zalowaly tedy na ni, že jim žádné wol-
nosti a žádného odpoinutí nedá, kauce: My wždycky po nebi b-
háme, w ustawicné práci a služb jsme. A protož tebe napomínáme,

aby již takowau wrchnost jiné hwzd wzdala a sama také s námi

popracowala a poznala, jakau my službu, jak tžkau na sob zdržu-

jeme. Transmontana jim odpowdla: Newíte, eho žádáte. Zdaliž já



271

se wíceji nežli wy neupracuji, akoli na jednom míst stojím a wám
rozkazuji? Kdy bych já wás neostíhala, wšak byste wy na cestách

pohynuly mezi horami a w jiných místech nebezpených. A protož

wám radím, zanechejte takowých bauek, chcete-li pi pokoji zstati.

Hwzdy wšak nato nic nedbaly, nýbrž mnohem horší byly a auad jí

wší mocí odníti usilowaly. Kdež ona, poznawši jejich welikau urput-

nost, jim auadu postaupila a sama se upokojila, na stranu odšedši.

Z ehož se hwzdy, že wrchnosti nad sebau žádné nemly, welmi
radowaly a jedna každá jiného krále po swé wli sob hledaly. Když
se pak na niemž jistém snésti nemohly, poal býti neád mezi nimi,

taulaly se leckdes a hynuly, tak že potom samy k sob pišedše,

swé hlaupé rady náramn litowati poaly a k Transmontan se obrá-

tily, pi ní toho wšelijak wyhledáwajíce, aby jsauce k nim w prwní
lásce naklonna, auadu swého se zase ujala a jak prwé tak i bu-
daucn je sprawowala, jim tu winu jejich milostiw odpustila a pro-

winní takowého nikdež wíceji nepipomínala. Kteráž jako rozumná
tak a nejina se zachowati slíbila.

Máme nato bedliwý pozor dáti, abychom lidem dobrého swdomí auady a pový-

šenosti odewzdáwali a k sprawowání poranceli.

(Píklad o slunci a msíci.)

Slunce, chtje sob umenšiti práce, poruilo msíci, aby w noci

swítil, dawši mu i tu moc, aby zemi sprawowal a z jejího užitku

lidem dostatek žiwnosti dáwal. Msíc, dostaw takowého auadu, welmi
pyšn sob poínal, tak že na pána swého málo dbaje, naposledy to-

liko sám we dne i w noci swítiti chtl, proti slunci pánu swému
welikau nepízní pohnut byl, ano i jasnosti jeho se protiwiti a jej

dokonce zahubiti ušilowal. Slunce pak, maje o takowém pedsewzetí
jeho nenáležitém jistau zpráwu, nejprwé pátelsky a laskaw msíce na-
pomenulo, aby peychy swé na stran zanechal a na swém auadu
pokojn pestáwal. Na kteréžto jeho tak laskawé napomenutí msíc
ím dále tím wíceji pyšnjší býti nepestáwal, tak že potom slunce,

jsa hnwem rozníceiio , k msíci tato slowa promluwilo : Ponwadž
nejsi wden lásky mé, tu já tob dokonce odejmu. Proež msíc,
potkaw se takowau nepíjemnau eí, pánu swému slunci odpírati umí-
nil, k tomu sob hwzdy nastrojené mw, s nimi také ihned jakožto

s wojskem dosti silným slunci w cestu wešel. Slunce wšak, jak jen

proti nim wycházeti a papršlky swými hwzdy obrážeti poalo : tu i ony
bázní welikau podjaté jsauce, bez meškání nazpt ustaupati a scho-
wáwati se poaly. Kdežto msíc wida, an již od spolupracowníkuw
swých, hwzd, opuštn jest, toho se nemálo ulekl, ano i welikau
bázní nad míru zbledw za dotenými wojáky swými, hwzdami, sám
také caufati nazpt nemeškal. Slunce pak na nj dokonce wystau-
piwši, okrauhlost jeho jemu jako za pokutu,tak že jí nikdá až posawad
zauplna jmíti nemže, pojednau odalo. Napotom žádnému wíceji tak

wzácného auadu s takowým plnomocenstwím switi nechtlo.



272

Kdo na jiné soci aneb je pomlauwá, sebe samého lehcí.

(Piklad o wétru a powtí.)

Wítr, jakž filosofi nám oznamují, wšecko stwoení na swt ob-
žiwuje; nelb on jest suchost zem a porušitelem wod, teplého pow-
tí rozháncem. A protož ho obwinilo powtí ped wrchností, žalujíc

na nho, že mu welikau kiwdu iní. Kielo tehdy, stoje ped saud-
cím nejwyšším, kauc : O stwoiteli nebe i wšech wcí, rac mne míti

W ochran swé; nebo to, co jsi ty mn dáti ráil, to mn wítr od-
nímá. iní mi zimu swým wáním i škodu, tak že astokrát w swé
míe pro nho býti nemohu. A protož tebe ponížen prosím, spokoj

* a smi nás; neb nestane-li se toho, škodliw pohnwat se musíme.
Sudí nejwyšší jemu pak powdl: Zle mluwíš, powtí. Wítr, cožkoli

iní, to wše na poruení mé iní, a to za slušnau pícinau. A on

tebe nkdy studeným uiní, wšak tebe tak iní mírným, istotným, a

swtu libým a píwtiwým a milým pítelem. A kdy by wítr newál a

a skrze tebe neprocházel, tedy by byl welmi škodliwý a nepíjemný.

A proto ne hnwu, ale lásky od tebe wítr hoden jest, proto, že

tebe zauplného zstawuje. Pomni tehdy nato, co psáno: Nebudeš ha-
nti bližního twého, ani jeho utíkati budeš. Srozumw powtí, že sudí

nejwyšší neschwaluje jeho hnwu, k pokoe se udalo, pamatujíc na

ta slowa, kteréž napsal Ecclesiastes: Kdo se hnwá, když ho trestají,

nedobe se sprawowat bude.

Ne každému libé jsau skutky tohoto swéta.

(Píklad o rži a koroptwé.)

Rže w jedné zahrad welice rozkwtla pkn a w&ni zname-
nitau z sebe wydala. Koroptwa, procházeje se po zahrad, diwila se

kráse
f
toho kwítí a wuni welmi rozkošné, a tak pistaupiwši k ní e-

kla: kwítí w swt nejpknjší, nech rozkoše pi wás dojdu a na-

sytím se wn! Rže ekla: Poj, sestiko má milá, a eho žádá duše

twá, a jest aucastná. Naber sob kwítí a nasy se wn do swé lí-

bezné wle. Ona za tím powolením wlítla na ke ržowý a nohy sob
pobodla. I zkikla hlasem welikým: Bda mn, kwítky pkné a wonné,

ale ratolesti bodlawé náramn. Wybírajíc sob zatím trní z noh, wo-
lala: Snadn cítí tžkosti, kdo sob wšelijaké oblibuje rozkošné žádosti.

tch, kteí chtjí býti nad jiné wzácnjší.

(Píklad o díwí cedrowém.)

Díwí cedrowé wysoké a pkné welmi a nad jiné díwí wy-
rostlé, když lidé mnozí k nmu picházeli, aby je spatili w jeho kráse,

a ono to uznalo: pojednán se tužiti a mnoho o sob smeyšleti poalo,

a jiná dewa okolo s sebau trpti nechtlo, aby picházejícím lidem

nepekážely, ale aby na n wšickni hledti mohli. A protož jim, aby

se na jinau stranu a na jiné místo pesthowaly, písn poraucelo

;

ehož jestliže by uiniti prodléwaly, že by -je hned polámati chtlo.

Díwí a kowí, kteréž blízko nho byly, ustaupily na stranu, a ono



273

se lidu okázalo w swé dokonale pknosti. A když jednoho asu po-
wstali náhlí wtrowé, dewo to peušlechtité polámaly, kteréž padna
na zemi žalostn naíkalo: Neskrown jsem o sob smeyšlelo. Jsauc

nad jiné wywyšené, pres píliš nad jiné jsem se wypínalo a jiné

špatné jsem odhánlo. Te widím, že málo páni sami spsobí, když

pi nich njaké chasy není drobnjší.

LV.

Wáclaw Bežan*

Wáclaw Bežan, byw spráwcem archiwu Teboského za

asu Petra Woka, posledního wládae domu Rožmberského, a

za pana Jana Jiího ze Swamberka, domu toho ddice, patí

mezi nejznamenitjší starší djepisce eské. Wlastnost, kterau

nade wšecky jiné historiky naše 16. a 17. století wyniká, jest

swdomitost bádání jeho; wážilt zpráwy o starších a nowj-
ších událostech naskrze jen z listin a jiných písemních hodno-

wrných pamtí. Hlawní dílo jeho, weliká historie domu Rožm-
berského pišla nazmar, krom nkolika pwodních konceptw
a obsáhlého živvotopisu Wiléma z Rožmberka (f 1592), se-

psaného w 1. 1610—12, kterýž 1. 184 7 nákladem Matice e-
ské byl wydán. L. 1609 z weliké ié historie, pokud tehda

byla hotowa, sestawil krátký a sumowní wýtah spolu s rodokme-

nem Rožmberským, jejž Palacký w Cas. C. M. 1828 wyti-

sknauti dal. Zachowané ale posud netištné spisy Bezanowy
jsau : žiwotopis Bohuslawa ze Swamberka a historie domu Štern-

berského. ostatních okolnostech žiwota Bezanowa , krom
matné powsti od Balbina zachowané, nic posud se nezná.

Z krátkého wýtah u kroniky Rožmberské.

panu Oldichovi, pánu mnohé wálky wystálém.

Pan Jindich Mocný zanechat po sob w malikosti synáka,
kterémuž na smrtedlné posteli porucníky naídit, z nichž pední byt

pan enk z Weseté, jinak z Wartenberka. Ten rozšafn s dobrým
sirotím spráwu domu Rosenberského okolo sedmi let na sob zdržo-

wat, a byw náboženstwí podobojího, k tomu i pána mladého pi-
wedt, že též náboženstwí oblíbil. Ale brzo skrze legáty papežské od
toho zase odweden; nebo sice i pan enk w wcech swých wrt-
kawý byl.

Pánu mladému let došlému léta 1418 panstwí sstaupit, jej za
swau strýnu Kateinu, pana Jana z Wartenberka a paní Anny z Wil-
hartic dcerku, oženiw, statkem swým s ním se spolil, jakož pak pán z

Rosenberka po nm zddit Lipnici a Nmecký Brod. Táž paní Kateina,
umewši léta P. 1436 3. dne Máje, pochowána w kostele Teboském.

18



274

Pan Oldich w wálkách tch husitských wrn a stále císae
Sigmunda , od nho lidem i penzy pomoc cinnau mw, pidržel se,

proti Husitm a Zižkowi wáliw. Nho král jej za hejtmana pi stran
swé proti wojskm Táborským w kraji Bechyském a Prachenském,
pidaw mu pana Wáclawa z Dube a pana Petra z Šternberka, maje-
státem swým 1. P. 1420 w úterý po sw. Jiljí naídil'.

Pedtím léta P. 1419 Wodany msto husitské strany dobyl a

zdi okolo nho poboiti dal, kterýchž bez dowolení pán stawti ne-
mohli, až se zapsali, že pána wíce žádným píkoím a protimyslností

hnwati nechtjí; sice jinak že w poddanost a clowenstwí JMsti se

podrobují.

L. P. 1420 pan Oldich Tábor, jinak Hradistko, wojensky na po-
ruení císae Sigmunda oblehl a dw nedle pi nm leže, siln ho
stelbau dobýwal. A když na wíce lidu oekáwal, Táborští s druhé
strany Mikuláše z Husi s nemalým poetem jízdných do msta pustili,

kterýž na ležení pána z Rosenberka den památný sw. Petra a Pawla
na úswit udeiw, od msta odtrhnauti jej pipudil.

Po tom wítzstwí Táboi popnuwše a zmohše se, s hejtmanem
Zižkau msíce Záí do kraje Prachenského pitáhli. Dobywše Pracha-
tic, odtud zboží kláštera Koruny hubili, až k klášteru pitáhše, jej

opuštný a prázdný našedše, zapálili a zboili; nebo mniši rozbhli se,

krom nkterých sešlých, jenž tu zstali a zahynuli.

Toho roku den sw. Brikcí pán o dwa hrady, jenž slauli Pibe-
nice, nedaleko Hradišt hory Tábor, jeden s této a druhý s oné strany

eky ležící, praktikami knze Wáclawa Korandy, kterýž na tuž pewnost
s jinými Tábory do wzení se dostal, pišel, když tíž wzowé, do-
bywše se z klády, wž opanowali, Odolena podpurkrabího zabiti

chtwše, k tomu piprawili, že jim na wíru a cest swau slíbil, na
Tábor ihned bžeti a Táborm dáti znáti , že wzowé se dobywše,
wž opanowali, aby zámku pi takowé píležitosti dobýwali; že oni

jim z pewnosti a z wže pomáhati budau, aby nemohli jim dobýwa-
jícím s hradu odporowati. Což když Táboi ; nkteré sto lidu hned
wyprawiwše, hrad dobýwali, nemajíce odporu, bez welikého úsilí

jich dosáhli a drželi je, iníce z nich weliké škody, až do 1. P. 1437,

w kterémž pán je od nich kaupiw, rozboiti, rozmetati a s zemí sro-

wnati dal.

Pocítil týž pán wláda i na jiných panstwích welké záhuby té-

hož roku od Tábor; nebo i Sobslaw se zmocniwše, zdi okolo ní

poboili. Proež widlo se pánu za dobré, s Zižkau a Tábory w pí-
mí pi asu sw. Martina wstaupiti, kteréž s obojí strany trwati mlo
až do masopustu mužského ; w kterémž ase sob škoditi nemli, wšak
tak, když tyi artikulowé, totižto aby slowo Boží swobodu mlo,
swátost wecee Kristowy pod obojí podáwána byla, knžská nadání

zrušena a híchowé trestáni byli, prchod wšudy obdrží.

Pro ty artikule pán z Rosenberka welikau nesnáz s stranau pod-

obojí ml. Nebo daw jim po panstwí do jistého asu prchod, chtli

od pána míti, aby po wšech panstwích stále pijaty byly, k emuž pána

piwésti nemohli; nežli w nkterých mstech eských pijaty byly,

jako w Sobslawi, w Weselí, w Netolicích, Sedlanech atd.

Tehdáž Leopold Krají, byw hejtmanem na Budjowicích, nemohl



275

se se pánem Roseni) erskýra srownati, tak že wespolek sob wojska ško-
dila, a Pibík z Mladjowic, služebník pána wládae, Krajíowi k ruce

pána swého zodjímal wsi Pondraž, Náke, Dwice, Dubence. Potom
ta ncwole wyzdwížena, když pan Oldich Budjowským od krále Sig-

munda za hejtmana pedstawen. Diwná wc, že i swoji w píbzích
wálecných sebe nepoznáwají.

Le'ta P. 1422 w nedli Exaudi klášter Wyšebrodský od Husit
wypálen, ale zboen není. A tehdáž spálili i msto Pídolí.

Léta P. 1425, po smrti Zižkow, w nedli kížowau, Sirotci a

Táboi pitáhli k Teboni, chtwše jí dobýwati. Kterýmž sreibau se

zdí a bašt odpíráno, tak že odtáhnauti s hanbau musili. Nežli táhše

po panstwí až k Nowérnu Hradci, weliké škody zdlali a téhož hradu
dobywše, jej zapálili, mnoho znamenitých wcí a list tím ohnm
pokaziwše.

Léta Pán 1432 císa Sigmund panu Oldichowi z Rosenberka
zboží Miliwské , Teynské nad Wltawau, Hlubocké a Zwíkowské, tak

aby píhodnji nepátelm odolati a jim se brániti mohl, postaupil.

Na druhý rok wojsko sirotci s hejtmanem swým Janem apkem
z Sán, táhši po panstwí Teboském, panu wládai pálením, zájmem
a zkopáním nkterých rybriík welice poškodilo. A pibrawši se až

k Welešínu, míli od Krumlowa, tu w umluwu se pánem proti zapsání

jim jisté summy penz do jistého asu wstaupiwši, z panstwí odtáhlo

a k Plzesku obrátilo se, nepestáwawši škod initi a zem hubiti, až

léta P. 1434 od pán, rytí a obcí pokoj a ád milujících w kraji

Kauimském u wsi Wrbcan na hlawu poraženo.

Po té porážce té nezbedné zbi páni jako na nohy powstali.

Pán z Rosenberka pokusil se o pewnost Lomnici a dostihw jí, k pan-
stwí swému Teboskému pipojil.

Táboi z msta swého Hradišt, welikau lítost nad wyhlazením
Sirotkw mwše, w nkterém stu jezdecky s wozy a pšími wytáhše,

umínili pole u Nimburka proti pánm, chtwše Sirotk pomstiti, se-

brati. Ale pijewše k Kri, pl míle od Cernowic, od wojska pána
z Rosenberka a jiných pán obklíeni jsauce, na díle pobiti a nkteí
zjímáni a na díle rozplašeni, že toho, což w úmyslu mli, nedowedli.

A toho asu pan wláda twrzí dwau, Ostromece a Božejowic, d
v
obyl.

Císa Sigmund, byw w Basileji na koncilium pro spokojení Cech
swolaném, wšech cest wyhledáwal, aby králowstwí to co moe zbau-
ené k upokojení piwedl. Pána Oldicha z Rosenberka za prostedka
a jednatele pokoje s stranau podobojí obral i plnomocným majestátem
swým ustanowil; kterýž, pijaw k sob stateného rytíe Pibíka z

Klenowého, mšany Táborské i celau obec s císaem Sigmundem smí-

il a narownal.
Léta P. 1437 po smrti krále Sigmunda pan Oldich z Rosenberka

s Mainhartem z Hradce, Hanušem z Kolowrat i nkterými jinými pány
a Pražany, wolili sob za krále weywodu rakauského Albrechta, zet
císae Sigmunda; ale wtší díl pánw, rytístwa a mst proti tomu
byli, woliwše sob kníže Kazimíra, krále polského Wladislawa wlast-
ního bratra. Albrecht, zhotowiw se od dáwního asu s welikau silau,

pitáhw do Prahy, od pán swé strany korunowán, pi jehož koruuo-
wání pán z Rosenberka nesl jablko s kížem. Druhá strana též wo-

18*



276

jensky s Poláky se na Táboe sebrala, chtwše Kazimíra do zem uwé-
sti. Ale když íše pi Albrechtowi stála a on též s wojskem k Táboru
piblížil se: dali se s obojí strany w jednání, tak že bez potýkání,

pijawše Albrechta již korunowaného za krále, se rozjeli. Pán z Ro-
senberka ml tehdáž lidu swého na poli ped Táborem do ty tisíc;

a markrab brandenburský mladý s šesti sty komi jízdných a s pšího
lidu mnohem wíce, a woz pes tyry kopy mw, k pánu se pipojil.

Léta P. 1439 po spokojení té roztržitosti w zemi, král Albrecht
naídit dwa podstatné pány z*a nejwyšší hejtmany zemské, totižto pána
Oldicha z Rosenberka a pana Mainharta z Hradce, a to za pícinau
iau, aby hejtmane tíž, majíce jistý poet jízdy, wpádm do zem a

pozdwížením w zemi bránili.

Pan wláda mezi jinými nepátely toho asu ml sob welmi
odporného njakého rytíe Smila z Kremže, kterýž weliké škody lidem

pán inil a usilowal i nkterých zámk pán se zmocniti. Kterýž po
dwakrát jat byw, nejprw na tžký zápis puštn, potom pak horší

škdce než prwé zstaw, od lidu pán podruhé jat, netoliko wzní,
ale trápení mistrem poprawním 1. 1444 pocítiw, na zápis swdo-
mím nkterých pán utwrzený, puštn a podruhé hrdlem darowán.

Tch let králowna Alžbta, pozstalá wdowa po králi Albrech-
towi pedepsaném, astá psaní a poselstwí ciníwata ku pánu z Rosen-
berka, snažn žádawši, aby pán sprawedliwosti její a syna jejího, £a-
disíawa dítte (jakožto ddic pirozených králowstwí eského), tak

aby o ni pipraweni nebyli, se wší pilností pi stawích jednaje, za-

stáwal. Pán, ac w tom snažností swau nic sjíti nedal, wšak Cechowé
nato se neohlédawše, díttem zhrdali, chtwše za krále míti kníže ba-

worské Albrechta. Ten když toho k sob pijíti nechtl, teprw obrátili

swj zetel k ddici králowstwí pedepsanému. A nežli dorostl a jim

wydán, diwných rozmíšek zem eská pokusiti musila.

Léta P. 1446 pan wláda za pícinau pilných poteb zemských
i také swých wyprawil se k králi ímskému Fridrichowi do Nowého
Msta, a poídiw jich, dostaw od krále prwodu bezpeného až k domu
swému, štastn se nawrátil. Takž potom 1. 1451 i s synem swým,
panem Jindichem, w též místo k císai jízdu konal.

Léta P. 1448 pan Oldich držew Prachatice w zápisu, dal po-

stawiti k pohodlí swému i tudíž k ozdob msta Nowý Hrádek, uci-

niw s zedníkem smlauwu a daw k tomu dílu do dwau set dlník,
tak že brzy to stawení wyzdwíženo a dokonáno. Byl tehda tam úed-
níkem Wáclaw Hrza z Chelcic.

Léta Pán 1451 pán starý, mnohými wálkami a welikými zane-

prázdnními zpracowatý, chtw odpocinauti, spráwu panstwí synm
swým na jistau umluwu postaupil; kterauž k sob nejstarší syn, pan

Jindich, pijal, a po nm pan Jan bratr jeho wládail. Potom 1. 1457

pánu otci pochtlo se na Maidštein w samotném zámku krom lidí

bydliti. Proež tam od pana Jana pesthowán. Ale tudíž mu se tam

zstesklo, tak že zase na Krumlow do pokoj swých penesen, ostatní

dni w pokoji a náboženstwí ztráwil. Ziwot dokonaw léta P. 1462,

28. Aprilis,- do kláštera Wyšebrodského ku pohbu wezen a k otcm
swým piložen.



277

LVI.

Abraham z Giinterrodii.

Rodina Giinterrodw pišla z Nmec, jak již jméno samo
swdí, i usadila se. jak se zdá, w druhé polowici XVI. sto-

letí na statcích pana Krišlofa z Lobkowic. Abraham narodil

se okolo 15 70. Studia swá konal w Nmcích 5 15 90 byl we
Wittenberku. Tam sešel se s krajanem swým Adamem Felinem

(Kocaurkem), s kterým se k pilnému studowání jazyka eckého
spojil. Ze professor na universit Wiltenberské práw o Cy-
ropaedii Xenofontow etl, jali se pekládati ji do eštiny i pe-
ložili takto spolen prwní knihu. Felinus jinam se pak obrátil,

Giinterrod ale w pekládání neustal, až je i ku konci piwedl.

Když se do otiny nawrátil, popál mu Oldich Felix z Lobko-
wic žiwnosti we wsi Stražkow u Raudnice

;
pozdji pebýwal

w Kopidln nad Leštinau. Tu s mnoha stran, jmenowit i od

D. A. z Weleslawína, napomínán byw, aby peklad swj wy-
dal, oprawil jej ^ pipsal k nmu žiwot Xenofontw a hojná

poznamenání, a když mu pízniwec jeho pi arcibiskupowi Zby-
hnwu Berkowi wymohl powolení, dal jej wytisknauti 1. 1605

w tiskárn Weleslawínowské. Kde by žiwot swj byl doko-

nal, známo není. Cyropsedia jeho wydána byla 1805 od Krá-

me riusa a 1856 w staroeské bibliothece W. Rozuma.

Žiwot Xenofontw.

(Z psaní jeho i z jiných wybraný.)

Otec Xenofontw slaul Gryllus a byl obywateleni slawného msta
eckého Athén , lowk pední a wzácný z stawu rytíského. Pon-
wadž pak za starodáwna rytíští lidé nejwíce toho šetili , aby dítky

jejich pedn w literním a filosofickém uinní, potom i w wálených
wcech dobe wycwieny byly, aby w as pokoje i w as boje swé
wlasti platn slaužiti mohly: protož ani otec jeho toho pi nm obme-
škati nechtl. Ale maje swé obydlí w takowém nejslawnjším míst,
w nmž wšeliká swobodná umní nejwíce kwetla. a swau hospodu
mla, dal ho také podlé obyeje Athénského hned z pacholetstwí we
wšelijakém literním umní piln wyuowati a cwiiti. W tom pak
když již Xenofon swého uení pila hledl a do swé školy chodil,

potkal se s ním nkterého asu w njaké auzké ulice Sokrates, nej-

znamenitjší filosof Athénský, kterýž wida ho welmi ušlechtilého, spa-

nilého, stydliwého a ke wšechnm ctnostem spisobného mládence, i

peložil mu swau berliku pes tu uliku a nedal mu dále jíti, do-

kudž mu nato, co se ho ptáti bude, neodpowí. Když se pak Xenofon
uctiw ped ním zastawil, zeptal se ho Sokrates nejprwé, wí-li, kde



278

mají dobré wíno? potom, kde mají pkné žemliky? potom, kde pro-
dáwají pkné maso? Na ty tri otázky když mu Xenofon wždycky od-
powdl a oznámit, že wí, kde to mají a prodáwají, naposledy zeptal

se ješt, wí-li také, kde se rodí dobí, ctní, šlechetní a obcem užitení
lidé? Na tu otázku, když se on dlauho rozmýšlel, newda co by ml
odpowdíti, ekl mu Sokrates: I ponwadž ty newíš, poj tedy se

mnau a já tob ukáži, kde se takowí lidé berau. I piwedl ho do
swé akademie. Takž potom od té chwíle s dowolením otce swého
pidržel se Sokrata a maudrosti od nho se wyucowal.

Potom pak, když se již za drahný oas pi Sokratowi wšelijaké

maudrosti a swobodným umním filosofickým dobe wycwiil, nechtl
již doma ležeti, ale myslil také nco w cizích krajinách zkusiti a w
wálených wcech se pocwiciti. A když o tom pemyšlowal, w tom
pišlo mu psaní od Proxena, jednoho znamenitého rytíe a zwláštního

pítele otce jeho, kterýž tehdáž byl w mst Sardis u Cyra mladšího,

Artaxerxa Mnemona tehdejšího krále perského bratra, jehož sob Cyrus

welice mnoho wážil. W kterémžto listu psal mu Proxenus, aby se k nmu
do Sardis wyprawil, že mu chce znamenitau lásku pi Cyrowi sp-
sobiti a k znamenitému místu dopomoci, a pitom Cyra wysoce wy-
chwalowal. Ten list ukázal Xenofon Sokratowi mistru swému, kterýž

mu tu radu dal, aby se nejprwé s Delfickým Apollinem s strany té

swé cesty poradil. Což on tak uinil, a potom teprwa k Proxenowi
a k Cyrowi mladšímu do Sardis se plawil, kamž se práw w ten as
piplawii, když Cyrus již ml proti bratru swému králi Artaxerxowi
wálecn wytáhnauti. Jsa pak hned od Proxena pítele swého, jednoho

polního hejtmana Cyrowa, Cyrowi schwálen, hned se k nmu Cyrus

welmi pátelsky ukázal, pitom pak žádal ho, aby s ním na wojnu
táhl, slibuje mu, že ho hned po té wálce, dá-li mu se Bh we zdrawí

dom nawrátiti, s poctiwými a bohatými dary dom chce propustiti.

Žádný pak z wojska Cyrowa ani wlastní jeho hejtmane o tom ne-
wdli, že chce proti bratru swému králi perskému táhnauti; neb se

žádnému w tom neswil, krom teprw na cest Klearchowi, nejwyš-

šímu swému hejtmanu, o tom oznámil. Ale pustil hlas, že proti jinému

národu chce táhnauti a tak i Proxena a Xenofonta i jiné swé hejtmany

podwedl, kteíž potom, porozumwše pedsewzetí Cyrowu, nesmli
pro swau písahu jemu ucinnau zpátkem caufnauti. Ale mnozí bezdk
a s strachem pedse s ním proti bratru jeho táhli, i Xenofon, kterýž

potom sedmerý knihy o tom tažení Cyrowu sepsal. Potom pak když

Cyrus w té bitw zahynul a jiní wýwodowé etí, kteíž s ním táhli,

skrze hanebný podwod od Peršan byli postínáni: wojska ecká, ne-

majíce žádných hejtmanw, newdli, co mají ped sebe bráti. W tom

jim Xenofon nejprwé tu radu dal, aby sob jiné wdce místo zahy-

njulých wywolili, kteíž by je zase dom dowedli. Kteraužto jeho

radu wšickni Rekowé oblíbiwš*, mezi jinými také i Xenofonta za je-

dnoho polního hejtmana sob zwolili, majíce o nm to smýšlení, že

on jest tak udatný a tak opatrný clowk, že je s jinými hejtmany

skrze tak mnohé nepátely, skrze nž z Persie do ecké zem táhnauti

musili, šastn dom prowede. Kterážto nadje jist jich nezmýlila;

nebo akoli Rekowé w malém poetu byli, wšak je bez škody skrze

nepátelské krajiny prowedl, ješto každý den s nepátely o ležení



279

šarmiclowati musili. A we wšem tom jejich tažení mezi wšechnmi
jinými hejtmany rady Xenofontowy a predsewzetí jeho hýly nejmau-

dejší a nejšastnjší, ímž sob u wšechnch welikau lásku získal

a té poctiwosti došel, že podlé Cherisofa Lacedaemonského wýwody
za nejwyššího polního hejtmana nade wším wojskem hyl wystawen.

Akoli pak od mnohých wojákw ledacos musil peslyšeti a petrpti,

wšak swau dobrotiwostí a opatrností uml je tak sob piwésti a í-
diti, že každý k swé powinnosti státi musil; neb se jim we wšech
wojenských newolech a pracech sám za píklad wystawowal. Jakož

pak w témž tažení, chtje s nkterými pšími njaký wrch, díwe
nežli by jej nepátelé opanowali, sám uchwátiti, pi emž, ponwadž
rychlosti potebí bylo, on jeda na koni napomínal knechtw, aby po-

spíšili: w tom jeden z nich jménem Soteridas, wytrhl se swau eí
a ekl mu: Tob jest snadno na koni rozkazowati, abychom pospíšili;

ale mn to dosti tžce pichází, že se musím tak spšn s takowau
tžkau pawézau nahoru dráti. Což slyše on, hned s kon skoil a

wydew tomu knechtu, kterýž ho tak dotýkal, pawézu, postawil se na

jeho místo a w swém tžkém rejtharském pancíi a celém kyrysu pes
ty píkré a drsnalé hory tak spšn šel a jiné ped sebau tiskl, že

jdaucí ani pední ani zadní jemu postaiti nemohli. To widauce jiní,

láli tomu knechtu a na kamením házeli, až potom wždy Xenofonta

s welikau prosbau wšickni sotwa naprosili, že zase na k wsedl.

Když pak pitáhli do msta Byzantium w thrácké zemi ležícího,

kteréž potom Konstantinopolis jest azwáno, i chtli Rekowé to msto,
jsauce mocí do nho puštni a majíce sob k tomu welikau pí-
inu danau, wybrati a sob za swé dlauhé tažení, w nmž až posa-

wad nic sob neuhonili, zaplatiti. Tedy Xenofon, jsa již nejwyšším
nade wším wojskem eckým, akoli ho jiní Rekowé k tomu zname-
nit ponaukali a jemu diwné trošty dáwali, že by nyní mohl k tomu
pijíti, že by znamenitým potentátem swta mohl býti: wšak on, jsa

sprawedlnosti milowník a nechtje, aby se tm lidem škoda dala, je

od takowého predsewzetí znamenitau swau wýmluwností odrazil, je-

hož oni sob tak wysoce wážili, že akoli mohli w mst znameni-

tých wcí nabrati, wšak ho uposlechli a se spokojili.

Odtud táhl s swým wojskem k Sewtowi králi thráckému, kte-

rýž byl z swého otcowského králowstwí wystrcen, a zase ho na n
dosadil. Ale Sewtes

v
potom žádné wdnosti mu zato neprokázal,

nýbrž se jemu i jeho Rekm zlým odplatil; z kteréžto píiny obrátil se

swým wojskem k Lacedíemonským a jim proti nepátelm jejich na

pomoc pispl. Potom i Agesilaowi, králi Spartanskému, kterýž tehdáž

proti Peršanm wálku wedl, na pomoc pitáhl, jehož lidu on poctiwý

žold dáwal i jeho také sob wysoce wážil a mnoho dobrého mu inil.

Ponwadž pak od Athenienských z msta a krajiny jejich wy-
powdín a do achtu dán byl, proto že Cyrowi mladšímu i králi Age-
silaowi proti perskému králi wálciti pomáhal: z té píiny nawrá-
til se s Agesilaem do zem Lacedaemonské. Jehož Lacedaemonští neto-

liko slawn ctili, ale i za swého obywatele pijali a jej poctiwým
wychowáním opatili a darowali mu sciluntskau krajinu, kdež pon-
wadž mnoho zwi bylo, Avelmi asto na mysliwost jezdíwal a w ní

swau kratochwíl míwal. Ale potom, když Eleiští tu krajinu wpády



280

swými welice hubili, nemoha jim odolati, proto, že mu Lacedaemonští

na pomoc lidu neodsílali, obrátil se do Korinthu a tam swj wk ztráwil.

Ml pak dwa syny, Grylla a Diodora, Meréž jak w literním umní
tak i w wálecných wcech s pilností dal wyucowati. A když Lacedae-

monští po mnohých wálkách a nepátelstwí, kteréž mezi sebau mli,
zase s Athénskými w pokoj wešli a tehdáž od Thebanských, s nimiž

se i jiní jejich sausedé proti nim spuntowali, welice byli ssužowáni,
protož umínili jim Athénští wojsko swé na pomoc wyprawiti: tedy Xe-
nofon, jsa již zase od Athénských z achtu oswobozen, wyprawil oba
swé syny do Athén, jakožto do swé wiasti, aby spolu s jiným wojskem
Athénským proti Thebanským na pomoc táhli. W kteréžto wálce akoli
starší jeho syn Gryllus zahynul, wšak že staten žiwot swj dokonal,

žádné tžkosti nad jeho smrtí nenesl. Nebo práw w ten cas obti
wykonáwal, když mu poselstwí o smrti syna jeho pišlo. Maje pak
pi tch obtech podlé obyeje pohanského na hlaw wnec a slyše

o tom, že syn jeho zahynul, síial ten wnec s hlawy; ale jakž mu
oznámeno bylo, kterak se syn jeho welmi rytísky chowal a nejped-
njšího Thebanského hejtmana zabil, mnoho jiných nepátel pohubil

a rytísky zahynul: tomu on porozumw, ani se nadtím zarmautil

ani nezaplakal, ale wstawiw zase wnec na hlawu, ekl: Wdl
jsem o tom, že jsem ho smrtedlného na tento swt zplodil, a tak po-
tom swé zaaté obti dále wykonáwal. •»

Wšickni pak jemu takowé swdectwí wydáwají, že byl clowk
welmi nábožný, maudrý a sprawedliwý. Pobožnost swau w tom
ukázal, že Dian modle Efezské chrám na swj náklad wystawl.
Sprawedlnost swau i w tom mezi jinými wcmi pronesl: Když historie

ecká od Thucydida sepsaná ješt žádnému do rukau se nedostala,

aniž ji kdo jiný widl a etl, než toliko sám Xenofon originální ex-

emplá u sebe ml, moha dobe jméno autorowo zamleti a pod

swým jménem ji na swtlo wydati: wšak pamatuje na upímnost a

sprawedlnost, kteráž welí jednomu každému, což jeho wlastního jest,

piwlastowati, tak se upímn w tom zachowal, že ji pod jménem
wlastního jejího autora k obecnému ctní na swtlo wynesl, ímž
sob welikau chwálu získal. W wálecných wcech jaké zkušení

ml, to se patrn ukazuje jakž z jeho skutkw rytíských a wá-
lecných tažení tak i z jeho knih, kteréž jakž o Cyrowi starším tak o

Cyrowi mladším, o wálkách eckých a o králi Agesilaowi sepsal, w
kterýchžto wálkách sám hejtmanem polním a nejwyšším býwal, i také

z té knihy, w níž hejtmany nad rejthary, kterak by se w tažení cho-

wati mli, wyucuje. A byw dobrým rejtharem a dobrým mysliwcem,

protož o tom obem jakožto k wálkám potebných wcech zwláštní

knížky sepsal.

Jakož pak w wálecných a rytíských wcech nad jiné byl zku-

šenjší, tak i w politické spráw a domowním hospodástwí byl nad

jiné zbhlejší, ehož i psaní jeho o tch wcech poswdcuje. Wý-
mluwnost w psaních jeho jest tak milá a tak píjemná, že Cicero to o

nm zapsal, že ec jeho jest mnohem sladší nežli med a že Musy jeho

eí mluwily, odkudž také wcelikau a Musau Athenskau jej nazý-

wali. Té pak swé wýmluwnosti a maudrosti od Sokrata se nauil,

jehožto maudré ei w obzwláštní knize sepsal.



281

A tak Xenofon swj rytíský rod wšelijakým ctným umíním a

ctnostným žiwotem i šlechetnými a rytískými iny w wálených ta-

ženích ozdobowati hledl, proež u nejpednjších za swého wku
králw, wýwod polních a obcí w znamenité wážnosti a poctiwosti

byl. Žiw byl za asu Artaxerxa Mnemona krále perského, kterýž

kralowati zaal okolo léta od stwoiení swta 3561 a ped narozením

Krista Pána okolo ty set let. Umel pak w Korinthu, maje wku
swého wíce než dewadesát let, pozstawiw po sob swými spisy i

do dnešního dne wdné památky.

lvu.

Jiík Záwéta ze Záwétíc.

Jií Záwta, pocházeje z rodu mšanského, narodil se w
Praze 1. 1575. Listem císae Rudolfa II. 1. 159 7 powýšen
byl do stawu wládyckého, aby se mohl psáti „ze Záwtic."
Do 1. 1612 byl koncipistau dwoské kanceláe eské. We spo-

rech mezi císaskými bratry, které se posléze odstaupením Ru-
dolfa II. skonily, pidržel se Záwta welmi horliw krále Ma-
tyáše, i stal se jeho dwoanem. W bauích po smrti Matyášow
zapomenul se wšak nad dobrodiními

,
jichž od domu rakau-

ského byl obdržel, i nad powinností swau. Byw odsauzen

1. 1621, žiwot dokonal w žalái.

Spis Záwtw nejznamenitjší jest Schola aulica t. j. dwo-
ská škola, wyd. 1607, jewící nemalau zbhlost w djinách a

w literaturách klassických, ecké i latinské. Balbin dí o škole

té, kdy by prý peložena byla do latiny, že by se žádného

saudu báti nemla. Mezi 1. 1611 až 1617 padá ada spisw
píležitostných, sepsaných od Záwty k oslawení znamenitých

djw ze žiwota panowníkw rakauských, jako korunowání w
Praze a piznání w Lužicích a Slezsku krále Matyáše (1611),
swatební weselí krále Matyáše a arciknžny Anny (1612), wo-
lení i korunowání kr. Matyáše a korunowání kr. Anny na cí-

sastwí ímsko-nmecké (1612), wjezd cis. Matyáše k prwnímu

snmu íšskému do ezná (1613), korunowání cis. Anny w
Praze (1616), korunowání Ferdinanda II. na kráíowstwí eské
(1617). I nkteré spisy latinské Záwta zanechal.

1. Ze Školy dwoské.

Nauky.

Jako mnohem lépeji jest ležeti auzce na nízkém a malém lžku
lowku zdrawému, nežli sebau wáleti na welkém a širokém lži lo-



282

wku nemocnému: tak také mnohem jest lépeji užíwati skrown sta-

teku myslí weselau a upokoj enau, nežli oplýwati welikým bohatstwím
a štstím myslí skormaucenau. Muž zajisté dobrý a šlechetný na dost

mále pestáwá. A píše Xenophon o králi Cyrowi, že by met íkáwati

:

Jako lépe jest na moi plawiti se s dobrými lidmi, tak šastnji jest

s dobrými w obci žiwu býti a sprawowati i wálky wésti. A jako
snadno jest lapiti ježdíka 1

), ale ne snadno ho na rukau udržeti: tak

také pijíti k štstí a dstojenstwí tak tžko není, jako jím bezpen,
jak by sám chtl, umti wládnauti. Kdo chce oblok štstí pozíti, ten

je nemže nikdy zažíti. Nau se latince: Oui jacet in terra, non ha-
bet unde cadat.

Stžují sob dwoané, že ím wtší poslušnost a poctiwost iní
swým knížatm a pánm, tím prý menší milosti od nich dostáwají.

Ale snadná nato odpowd: Jako slunce na wšecka stawení jednostejn
swítí, wšak z nich býwají swtlejší ta, kteráž mají wtší a prostran-

njší okna: tak knížata a páni wíce sob wáží tch dwoanw, kteí

jsau k spráwám a službám jejich schopnjší a pilnjší, a to skrze

swau ctnost a snažnost, nežli tch, ježto se jim k niemuž nehodí.

Dobe Tacitus dí: Cím kdo poslušnjší, tím w bohatstwí a poctiwosti

wywýšenjší. Není možné, aby kníže, kohož widí rozkaz a wli jeho

piln a wrn wykonáwati, toho také mimo jiné wšecky sob neobli-

bowal a jemu se wíceji nedwowal. "Žádné kníže ani pán tak ne-
pilný swého není, aby tomu nerad byl, když se wci jeho dobe ídí

a wykonáwají.

Kdo dychtí po knížecím dworu, powdom má býti mnoho pí-
klad, historií a nkolika jazyk, má i wýmluwný býti, také i práw
známost njakau míti. Pedn pak a nejprwé kníže nad knížaty a krále

nade wšemi králi, totiž Boha wšemohaucího, wraucn zato má žádati,

aby jeho na tom hlubokém a nebezpeném wíru moském plawajícího

sprawowati a opatrowati ráil, aby dwoenín žádnému nic neubližo-

wal, než toliko swé wci wykonáwal, aby naposledy k behu wc-
ného a nebeského dworu piplauti mohl, každodenn wolaje:

Mé iny sprawuj , ó Pane,

A se k twé wli wše stane.

By dworský služebník pro swau ctnost, wtip, wýmluwnost a

lásku byl knížeti milý, nikdá wšak a se neposmíwá jiným, ani se

sob a nediwí, .aby sob zahynutí nesnowal. Jakož pak ne jednau se

toho dostalo, jakkoli dobrému a šlechetnému. Kdo se sob sám diwí,

rownaje se k slunci, meylí se wíc než o polowici a prawdy se chy-

buje. Libost sebe samého nikdá nic dobrého nespsobila. Tup jiné,

tupíš sebe: tak kupuješ i prodáwáš.

l
)
ježdík, gasterosteus aculeatus,-Staclielharsch.



283

Wíce mjte na péci štstí nežli neštstí. Nebo na dlauhé štstí

pichází delší neštstí. Mnozí nalezeni jsau, ježto ochotn trpli chu-
dobu, škodu, wypowdní, wzení, kiwdu i smrt, ano horší nad smrt

dlauhé a tžké nemoce. Ale ješt ti nalezeni nejsau, kteí by zwey-
šenost swau, bohatstwí, sláwu a moc umli nésti a trpti. Nebo ko-
muž se pone štstí ochotn míti a jemu lahoditi, muž jest a twrdší

nežli diamant, jestli že ho to štstí neobmkcí. A nadto zmužilejší,

podá-li jemu celé ruky, aby mohl a uml tichým a pokorným duchem
lahody jeho krotiti. Nejzmužilejší pak ten, kterýž we wšem štstí jako

w kwítí položený obrání se lakomstwí.

Jaké by byly towarysky peychy a jaké její dcerky a w cem zá-

leží štstí, wz, že towarysky aneb služebnice neychy jsau: wšetecnost,

lehkomyslnost, swéwolnost, wysokomyslnost, lakomstwí, weselost,

pokrytská zasmušilost a hešení z wle. Dcerky pak její jsau tyto:

neuctiwost, neposlušnost, nadutost, pokrytstwí, chlauba, twrdošijnost,

neswornost a záwist. Falešné pak štstí swtské stojí na tchto pti
slaupích: na panstwí, bohatstwí, dstojnosti, powsti a tlesné žádo-
sti. Mudrcowé to twrdí, že štstí jest slepé, nemaudré a škaredé: slepé

proto, že newí, kde sebau hodí; nemaudré, že jest nejisté a nestálé
5

škaredé, že jest bezbožné, hltawé a neuctiwé. Ríkáwal Franciscus

Petrarcha, že jest pt welikých nepátel pokoje a ti wšickni že s námi
bydlejí, totiž: lakomstwí, žádost cti, záwist, hnw a peycha. A kdy
bychom ty wšecky nepátely wen z zem naší wypowdli, mezi námi
dobrý by pokoj zstáwal.

Swt tento se toí na dwau nohách, jedna jest odplata ctnosti a

druhá pokuta neprawosti. ímž Democritus jsa pohnut, powdl, že dwa
bohowé jsau na swt, jeden dobrocin a druhý pokutuje: které se

z nich koli wrchnosti nedostáwá, swt tento jest kulhawý. Nedostá-
wá-li se obau dwú, tehdy sám clowk wlácí sebau po zemi. W Tur-
cích bijí jednu minci mezi wšemi jinými nejplatnjší, kteraužto wrch-
nost spráwu swau jak w asu boje tak i pokoje welmi dobe wy-
plácí. Ta mince newynáší než toliko dwa groše : jeden jest zlatý, je-

muž íkají praemium, to jest, odplata ctnosti, a druhý železný, jenž

slowe pona, to jest, pokuta nešlechetnosti. A tmi dwma groši kaž-
dému, jak kdo eho zaslauží, hned pojednau, žádnému mzdy jeho ne-
zadržujíce, platí.

Když císa Ferdinand swaté a slawné pamti wyhlásil snm w
Frankfurt, aby wolil na císastwí Maximiliana toho jména II. syna

swého, byl tu pítomen i Imbraim baše, legát císae tureckého, s Auge-
riem Gisleniem z Busbeku, legátem císae ímského. Kterýž když bašeti

tí knížat, saské, baworské a julichské, ped Ferdinandem a Maximi-
liánem císai na koni jeti okazowal a jemu oznamowal, kterak jedno-
každé kníže z nich tak možné a bohaté jest, že by mohlo na swj
wlastní náklad dosti weliké wojsko sebrati a s Turkem wálku wésti,

jimžto podobných a tak mocných knížat že ješt mnohem wíc jest,



284

jako sedm kurfirštw wolencw a jiných knížat íšských w zemi n-
mecké, kteížto kdy by wšickni spolíce se wespolek proti tureckému
císai wytáhli, co by hádat co by spsobili: zasmál se Ibraim a po-
wdél, že z toho, co tu nyní widí, snadno sauditi mže, jaká jest

moc knížat jiných, ježto tu pítomni nejsau, a že musí welmi mocná
íše býti; ale jemu že se widí, že jednota íšská i s tmi sedmi wo-
lenci podobná jest oné sani o sedmi a wíceji hlawách a tolikéž oho-
nech, kterážto když chce projíti skrze plot, tedy rozdílné hlawy roz-
dílnými drami lézti chtjí, tlo pak s ohony nikam nemže, než musí
w nm zstati. Ale císa jeho že jest podobný sani o jedné toliko

hlaw, kteráž má mnoho ohon a ta, kdyžkoli chce skrze ten plot

projíti, hned za ní celé tlo i óhonówé welmi snadno prolezau. A tudy

ztrestal a znamenal knížat kesanských roztržitost a neswornost, že

jedna hlawa chce toto a druhá zas toto a že nejsou jednomyslní a

za jedno tlo; Turci pak že jsau sworní a jednomyslní, a že moc a

síla sjednocená wtší platnosti pidáwá nežli rozptýlená.

Wýstraha ped pýcliau.

Není poslední píina, pro mnozí služebníci a dwoané jak slu-

žeb tak i milosti pozbýwají, že oni, když je knížata a páni jejich z

nízká wzhru wyzdwihují a wywyšují, nepestáwajíce natom, ješt
wýšeji a wýšeji se pnau. Na staw swj , w kterémž je jak pirození

jejich chatrné postawilo, tak potom i kníže a pán jejich zwýšil, se

zapomínají, staw wyšší sob oblibují, a na swém dosti nemajíce, staro-

žitného rodu pánm a rytím rowni býti chtjí, anobrž i nad n také

se wypínají a k wyššímu stawu se táhnau. A když i toho dostanau, ješt
natom dosti nemají, ješt wýšeji hledí. A jest jim to jako w mysl

jejich wštípeno, kteráž se swtskau ctí a lakomstwím toí, že nikdy

sob pokoje ani žádného místa dáti nemohau, tak že, by dnes sedlák

uinn byl mšanem, zejtra by chtl býti zemanem, a jsa zemanem,

chtl by býti pánem, a jsa pánem, zachtlo by se mu býti knížetem,

a snad ješt nepestáwal by natom. Jakž tedy Pán Bh nemá se ped-
sewzetí jejich protiwiti, ponwadž jemu zato, že je mezi knížata sází,

nedkují, nýbrž newdcn se proti nmu ukazují, kázn jeho swaté

nemají, práwo Boží a wrchnosti swé za hbet kladau, lidí chudých,

jimiž nkdy sami byli, za nic sob newáží, nad nimi se potásají a

na n odpasují, jako by již sami jejich páni aneb knížata byli? Ne-

myslí nato, že tolikéž nad nimi moc má kníže jejich, jako oni nad

chudými; neohlédají seinato, co jsau byli, co jsau a co ješt býti

mohau, ani tomu newí, že i jiní na místa jejich dosednauti mohau,

a které oni po swé wli, jak chtli, mli, že je i jiní zase a snad ti

sami po swé wli míti mohau. Nerozpomínají se nato, že z pánw
služebníci a z služebníkw páni býwají. Nemají na péci toho, že, kte-

rými dwemi štstí a bohatstwí jim pišlo, týmiž že zase také od té-

hož hospodáe i neštstí a pan Nauze z Mizérie na n pijíti mže.
Pirození jednoho nic sob newáží wíce a druhého mén; neb jedno-

stejnau práci se wšemi wedlo, wšecky zárowe sprawuje, wšem také

jednostejné mzdy udluje a jako prawá a sprawedliwá matka ke wšem
rownost zachowáwá: žádného nepowyšuje, žádnému nepochlebuje a



285

žádný jí milejší není. Ta toliko nesprawedliwá macecha paní Fortuna

nerown se k nám chowá: koho chce, powyšuje, koho chce, nechá;

nkoho zbohatí, nkoho zchudí, z sedláka pána, z pána chlapa

uiní; nkomu radost, nkomu žalost spsobí. In summa žádného divvu

není, že komu se ona wesele ukáže, takowého nejspíše wšeho weselí

i žiwota naposledy zbawí. Awšak ona smrti naší pícinau býti nechce

a také nemže, jediné naše k ní zlé chowání tau pícinau býwá ži-

wota našeho potracení. Nebo co tím štstí winno, že my zlí jsme?
Wolil bych sob bez štstí dobe umíti, nežli s štstím zlý konec
wzíti. Spíše lidé w štstí co w láku ležící skrz marnau swau žádost

cti a peychu o žiwoty picházejí, nežli ti, ježto auzkostí mnohau na
swt a ustawiným trápením býwají sauženi; proto že swého štstí

snášeti nemohau. Mnohem tžší wc jest jim snésti swau zwýšenost

a bohatstwí nežli chudobu a opowrženost. Widli jsme nkolik
slawných a wznešených muž&w, kteí wšecka protiwenstwí, starosti

a nebezpeenstwí zmužile a mile snášeli: a jakž k dosti chatrnému powý-
šení pišli, nemohli té sláwy jako njakého nejtžšího bemene snésti,

nýbrž wšecka moc a síla jejich wrtkawýni štstím zemdlela a na mi-

zinu pišla.

Weliká tedy jest wýstraha pádu, wysoko newstupowati, a pakli

wstaupíš, maude se a sebe nepiaš, se wšemi dobrotiwost mj ; neb

budeš-li ode wšech dobrowolnost míti, by t i neštstí dol striti

chtlo, neupadneš. A by pak i upadl, neurazíš se, proto že ta sama
dobrowolnost lidská mkké místo iní k upadení. Twrdá mysl a proti

wšem zpurná twrdí a oceluje wšeliké místo, kudy twj pád má býti,

a dowodí astokrát i toho, že (jakož jsi to již na mnohých spatil)

z malého pádu weliký úraz wzat býwá. Kohož sob dobrowolností

nenakloníš, nenadj se, aby jeho mocí a ukrutenstwím k sob naklo-

nil; to zajisté žádného w pokoji neprowodilo do hrobu. Nebyl by

nikdy tak krutý, kdy by nato pomyslil, že tolikéž nad tebau moci má
twj pán, jako ty nad jinými moc míti chceš, a nejwyšší a nejmilo-

stiwjší wšech nás pán že na sprawedliwost saudu Božího pamatuje;

protož neiní ani tomu nejmenšímu kiwdy; neb též nad sebau pána
má jako on jiné pod sebau.

Nepodobnau sprawedlností rozdlil by Bh králowstwí swta,
kdy by nad kiwdami nemstil a je pehledal.. Ale dobrý Pán Bh
jest a nejwyšší milowník sprawedluosti; neb kiw sauženého nepo-
mine a žádnému jak nejmenšímu tak ani tomu nejwtšímu nepromine,

jakkoli odtahem a prodléwáním swých pomst bezpenost iní, jako by
nikda pomštno býti nemlo, což hnedky nepomstí. Ale jinak se stáwá

;

nebo ím déleji pokuty se odkládají, tím potom rychleji a jako w
okamžení s welikau hrzau a strachem picházíwají.

2. Z p o p i s w slawností.

Satek krále Matyáše a arciknžuy Anny we Wídni.

Když weselí králowské již šastný zaátek swj twrtého dne
msíce Prosince wzíti mlo, tu nejprwé drabanti a mušketýi králow-
ští w slawn ozdobeném kostele sw. Augustina adem se postawili.



286

Potomn již tém w šatímrak do doteného kostela JMknížecí pan
kardinál z Ditrichšteina, ped nímž stíbrný kíž nesen byl, pijíti a do
stolice pod nebesy zlatohlawowými se posaditi ráil. Brzo potom,
což již okolo prwní hodiny na noc bylo, do téhož kostela šli na-
ped panstwo a rytístvo, wyslaní z zemí králowských, Jeho Milosti

rady, nejposléze za nimi tré knížat, totiž kníže Karel z Lichtenšteina,

kníže Adam Wáclaw Tšínský a Jan Jií markrab brandeburský; pak
pan František Forgác z Gymesu kardinál Ostehomský. Za nimi ráil
jíti JMst král sám toliko jediný w dlauhém uherském odwu, stíbro-

hlawowými a zlatými kwty protkáwanéni, pod peím capátkowým,
šawli s pošwau zlatau a drahými kameny wykládanau k boku pipá-
sanau maje. W kostele, jak doho wcházeti ráil, zhru se trau-

bilo a na wlaské bubny bubnowalo. JMst králowskau následowala
Její Mst newsta králowna tolikéž we wšem takowém stíbrohlawu, kte-

rauž JJMsti arcikníže Maximilian a arcikníže Ferdinand wésti ráili.

Za nimi wedena byla od wyslaných JMsti krále hispánského a arci-

knížete Albrechta rakauského Její Milosti paní máte nejmilejší, kte-

rauž potomn množstwí fraucimeru následowalo. Okolo JMsti krá-

lowské, králowny a paní matee s obojí strany ctymedcítma králow-
ských, králowny a arciknížete Maximiliana pacholat (edlknobfiw) swíce

parukowé 3
) bílé nesli, králowští w erwených, králowny w brunát-

ných neb fialowých aksamitowých šatech s kabátky bílými karmazi-
nowými, a arciknížecí w erných též aksamitowých šatech s karma-
zinowými cerwenými zespod kabátky.

Když pak se již do kostela pišlo, w kterémž po prawé stran
oltáe pt uherských biskupw, totiž wysoce dstojný pan Demetrius

Napray biskup Kolocenský a administrátor biskupstwí Rábského
,

pan

Valentin Leepes biskup Nitranský a kanclé králowstwí uherského,

pan František Ergeli biskup Wesprimský, pan Jakub Biber biskup Pti—
kostelský, pan Jan Telegdy biskup Bosnenský, též dwanácte opatw
pod infulemi aneb korunami zlatem, perlami a drahým kamením ozdo-

benými, w dalmatikách zlatohlawowých a stíbrohlawowých stálo:

tu Jeho Králowská Mst u oltáe ped jednu stíbrohlawowau stolici a

Její Mst králowna ped druhau po stran lewé se postawiti, JMsti pak

paní máte do stolice po prawé stran wyzdwížené a Jich Milosti arcikní-

žata do druhé po stran lewé kleknauti ráili. Naež potom brzo JMst

pan kardinál k oltái pistaupil a list od Jeho Swatosti papežské aneb

breve apostolicum, otewew je, biskupu Nitranskému a kancléi uher-

skému, jenž mu po lewé ruce a pan Demetrius Napray po prawé stál,

wbec hlasit ísti dal. Po petení téhož listu JehoKMst ped oltá,

ped nímž weliký koberec turecký prostín byl, pedstaupiti, ano i

Jich Msti dotená arciknížata Její Mst newstu králownu ped nj pi—

wésti a proti JehoKMsti po stran lewé postawiti ráili. A tak JMst

kardinál we jméno Pána Boha wšemohúcího od tohoto latinského pro-

powdní Jich Milosti oddáwati zaal, takto : „Non est vir dignus mu-
liere, nisi amputet caput hostis, t. j. Není muž hoden ženy, lec by ne-

píteli hlawu stal. Což se, prý, wlastn i na Waši králowskau Milost

wztáhnauti mže ; nebo WMKská ten tak slawný wítz býti ráí, který

2
) parurikowý aneb línowy wosk , 28eifjto<tc§?.



287

o toho nejúhlawnjšího nepítele wšeho kesanstwa Turka netoliko

nkolikráte se pokusiti smj, jej udatn meem swým stíhal, nad ním
mnohé slawné wítzstwí obdržel, ano i toho píinau a pwodem by*,

že jich do množstwí tisíc ped oima WKMsti padnauti muselo, tak že

wšemu tomuto širokému swtu dobe známé a wdomé jest a to jako

na wrchu leží, kterak jste tudy netoliko staveného králowstwí uher-

ského, králowstwí eského, arciknížetstwí tohoto rakauského, ano i

jiných zemí a tak wšeho kesanstwa ped týmž nepítelem, nelitu-

jíce w tom žiwota swého , každého asu udatn a staten chrániti

a obhajowati a skrz to samé wedlé téhož swrchu jmenowaného pro-

powdní, jsauce sami z císaského a králowského kmene pošli, této

nejjasnjší arciknžny rakauské pístojící, tolikéž z císaského a krá-

lowského kmene pošlé, dobe jste zastaužiti ráili i s obojí strany

sebe hodni býti ráíte. Proež majíce já sob od Jeho Swatosti pa-

pežské k tomu moc danau i porueno, na míst Jeho Swatosti WKMsti
w tomto swatém pedsewzetí a k stawu sw. manželstwí swaté po-
žehnání dáwám, a winšuji, aby Pán Bh wšemohaucí hojné swé pože-

hnání na WKMst wylíti a spolu s Její Mstí pístojící nejjasnjší arci-

knžnau ode wšeho zlého chrániti a ostíhati, ano i ddici slavenými

milostiw obdaiti ráil, dotazujíce se pitom WKMsti: Rácí-li W.
KMst k této nejjasnjší arciknžn rakauské milost a lásku jmíti?

Naež když JMst odpowdíti ráil, týmiž také nápodobn slowy JMsti

newsty králowny se tázal. Po odpowdi sob dané Jich Milosti

ruce, kteréž sob s obojí strany podati ráili, štlau swázal a potom,

pijmauce od JMsti newsty králowny jako i Jeho Msti králowské prsteny,

králowský králown a králowny králi, a pitom wíceji králown od

Jeho Swatosti papežské dar, totiž rosarium drahým kamením wyklá-
dané w škatuli aksamitem erweným potažené, kteréž za pt set ko-
run se šacowalo, odewzdal. Její Mst pak newsta králowna Jeho krá-

lowské Msti wnec na ti prsty zšíí Avšecken perlowý a od drahého

kamení do ruky dáti, kterýž Jeho Milost sob sám na hlawu wsta-
witi a hned potom odtud na swé pedešlé místo odjíti, jako i již jmé-
nowaná arciknížata JMst newstu králownu tolikéž na místo její do-

wésti, a tu král i králowna spolu kleknauti ráili.

Naež potomn ihned pak kardinál slawné Te Deum laudamus,

ped oltáem klee, zaaw, toho se jeden werš traubilo a na wlaské
bubny bubnowalo, a druhý spolu s rozlinými instrumenty od zp-
wákw králowských zpíwán. Pi wšech kostelích zwonno. Po do-
zpíwání pak téhož Te Deum laudamus z dewadesáti kusw welké
stelby takm již po druhé hodin na noc puštno neb wTysteleno bylo.

A tak po šastném tomto JMsti králowské a králowny oddání, kte-

réž Bh Jich Milostem weselé , radostné a potšené dáti ra, zase se

nápodobným spsobem z kostela do zámku šlo a weselí králowské
šastn, pokojn, s mnohau pitom radostí a weselostí kwasilo a

ozdobowalo.



288

LVIII.

Michal Pécek Smiicky z Radostic.

Swtského eniclvví staroeského u wtším rozmru za-

chowal se nám píklad we spisu Michala Pecka*), jenž slowe:

„Akcí a rozepe mezi filosofem, w lékasiwí doktorem a pro-

kurátorem" (w Praze 1609). Pedmtem jest spor mezi temi bra-

try o to, který by z jmenowáných tí staww obci byl nej-

užitenjší. Filosof, léka a práwník wystnpují jeden po druhém,

obšírnau reci pednosti každý swého stawu wynášejíce a pro-

spchy druhých dwau snižujíce. Konen nálezem zdwod-
nným zásluhy jednoho každého o obecné dobré sice uznán3r

,

než práwníkowi za práwo dáno. Spisowatel jewí w díle tom

skutenau wýmluwnost a neskrownau zbhlost w literatue la-

tinské i ecké.

Michal Pek byl tetí syn cis. rychtáe w Chrudimi, Jana,

kterému 1. 1571 udlen list erbowní, aby se mohl psáti „z Ra-
dostic." L. 1598 byl ješt na universit Pražské. Wzdlaw
se^za práwníka, usadil se w Praze. Sám jsa uený, žil w
pálelstwí s uenci sauwkými, jmenowit i se slawnau básni-

kau latinskau , Alžbtau Westonowau, rodilau z Anglian ale w
Cechách zdomácnlau, kteráž spis Pkw wtší básní ozdobila.

L. 162 stal se Pek perkmistrem hor wininých. L. 162 2,

když misti kolleje Karlovvy dostali rozkaz, aby wydali pri-

wilegia swá , k pejmutí jich naízeni byli za králowské

komisae Pek spolu s Hemanem ernínem a Jiím Ma-

theidesem. Pozdjších zpráw o Pkowi posud se nedo-

stáwá. Krom „Akcí a rozepe" psal básn latinské a wy-
dal spisy otima swého Duchosiawa Tugurina, písae radního

w Chrudimi.

e filosofova.

Bratr filosof weda swau pi, chtje toho dokázati, že on ten sám
obci jest nejplatnjší , wychwalowal filosofii, kterak by ona wšeho
wšudy umní jak nebeského tak i zemského, widitedlného i newidi-

tedlného, wnitního i zewnitního pícinau pední a pfiwodem byla. 1

)

Nebo zemi miti, hlubokost moskau stihnauti, a jak jedno od dru-

*) W knihách Chrudimských se Pckowé píší „Smiickými", což se

prawým býti zdá. Píjmí „Smržický" na Akcí etc. jest zmatecné.

*) Philosophia laudatarum artium omnium procreatrix et quasi parens.

Cic. Philosophia disciplina disciplinarum. Macrob.



289

hého jest daleko, rozeznati; oblohu nebeskau i s jejími hwzdami,
iníluencími, pípadnostmi, promnami zpytowati; píinu nestálého a ne-

jednostejného powtí, wycházení slunce a zatmní msíce wdti

;

jak daleko horizon tento, — to jest pl tohoto nebe, kteréž nad se-

bau wkol a wkol se wšech stran widíme, — jak i slunce od nás

daleko, kolika stupnmi jest wzdáleno, powdti; jaké jsau pípadnosti

as, wk, let, rozdílnosti lidí a wcí wsech, jakýmž by se koli

jménem jmenowati mohly, umti toho zpráwu dokonalau dáti: owšem
ani doktora žiwotního powolání, mnohem pak ménji orátora powin-
nost to w sob obsahuje, eho žádá wšech umní matka a mistryn
filosofie. Nebo akoli lékae powolání jest to, aby netoliko pí-
padnosti nemoci, powahy, pirození a komplexí jednoho každého dobe
znal, ale také i umní physices naturalis, to jest poznání wcí piro-
zených, jak swtel nebeských a jejich powah tak také nejwíceji bylin

a rozliného kwítí zemského wýborn powdom byl, a naposledy

skutek toho wseho in practica ukázal: wšak co se dotýe wymení
zemské hlubokosti, poznání moské propasti a jiného na tisíce umní
w filosofii obsaženého, toho lékai znáti potebí není. Orato pak a

ten, který swú wýmluwností nad jiné pedí, twrtiny wcí tchto,

ani ješt* tak mnoho jako medicus nepotebuje: než jistými mezemi a

jako ploty ohrazené swé umní má, totiž aby jak w as pokoje obec

dobe sprawowal, neprawosti a wýstupky lidské petrhowal, sprawe-
dliwé zastáwal, nesprawedliwé trestal, o boji w pokoji, w pokoji pak

o boji pemýšlel, tak také i w as wálky aby rozšafnosti swé uží-

waje, k tomu jen samau swau wýmluwností nápomocen wojákm byl,

by pak sám žádného nepítele nezabil, mnohem ménji ani rukau se

nedotekl. Což i Plato, Sokrates a wšickni filosofowé natom sé sná-

šejí, též w radách a jednáních o weliké wci w skutku to nalezli,

že nižádným spsobem s tau obcí dobe se díti nebude, nebudau-li

ji filosofowé íditi a sprawowati, ano i pešastné obce wyhlašují ty,

které lidmi maudrými opateny jsau.

Akoli pak tchto asw pewrácených, jichžto wci dobré a

wzácné sob oškliwíme, zlé pak a mrzuté libujeme, to slowo filosof

k nemalé potup pišlo, tak že, když který neuený leyk spatí muže
ueného, hned mu filosof naspílá, by pak, co to filosof jest, sám ne-
wdl, nepamatuje nato, co Duch Boží w pišlowí (1. kap.) dí, že mau-
drostí a uením blázni pohrdají: wšak to také i w jiných wcech
býwá, že jakkoli bez nich nijakž býti nemžeme, nicmén wšak je w
nenáwisti máme. A zídkakdo, pate na wysoké stawení, na grunt po-
myslí, jakkoli bez nho ani domu ani štítu ani sklepu ani sín ani maz-
hausu ani nic býti nemže. 1

) Na paez aneb koen kdo popatí? awšak
když ho není, ani stromu ani wtwí, ratolestí, ani listí, nadto mén ani

žádného owoce nebude. Tak se dje i s filosofií, z níž wšecka jiná umní
pocházejí. Zkušený léka, nebude-li dobe znáti dialektiky, kteráž

jest jedna ástka filosofie, kterak bude moci rozlinost nemocí rozho-
dnauti aneb jim w notu umti trefiti? Co spsobí medicus bez fysiky,

to jest bez poznání wcí pirozených, tak jakž je sám Pán Bh ráil
stwoiti? A to jest nejpednjší díl filosofie. Odtud wšelijací poát-

') Quomodo possunt staré culmina, si cadant fundamenta. Ambros.

19



290

kowé a pramenowé wšeho, což se na swt rodí, pocházejí, bez n-
hož umní lékaské za nic nestojí. Když pak bude míti pistaupiti k
pacientowi, kterak mu cím dobrým poslauží, nebude-li pedewším
toho šetiti, jakého jest pirození, jest—li pnokrewný, kalokrewný ili

wodnokrewný aneb jaký jiný? — a to jest nejwtší maudrost léka-
ská! — a nebude-li pitom šetiti powtí a asu píhodného, jak kdy
bží hwzdy nebeské, jak msíc jest postawený, jest-li na plnu, na
zchodu aneb jiná, a wedlé toho tak léky piprawowati? Aniž ten

léka co dobrého spsobí, nebude-li nejprw mysl jeho íilosofskau

maudrostí nastrojena, ponwadž hnutí tla od hnutí mysli pocházejí.

Multos morbos multa fercula fecerunt, powdl onen: že kde býwá
mnoho pokrm, tu také býwá mnoho nemocí. 1

) A odkud katarrowé,
flusy, rýmy, hlawní nemoc, záwraty, oci krwawé, ruce tesuté, nohy
a žity skrené pocházejí: zdali ne od nestídmosti? A pi kom se to na-
chází, tomu ani krabice apatékáské, ani zatínání žil, ani lázn ani

co jiného od doktor wymyšleného nespomáhá. Což tehdy? Není-liž

to mnohem podstatnjší a znamenitjší lékastwí, které neduh mysli, 3)
nežli to, které tlo hojí, a ji ped nezdrželivostí a wšelijakau zby-
teností zachowáwá, mrawy dobrými ozdobuje, psobí to, aby lidé

jedni druhým ku poctiwosti, rodim a pátelm ku potšení, sob pak
samým a wlasti swé k dobrému a užitenému slaužiti mohli? A to

wšecko zdaliž nejde z filosofie? neprospíwá-liž tím welice filosofie,

že nás od rozkoší a lahdek tohoto swta odwozuje a k znamenitým
ctnostem a skutkm Bohu i lidem milým piwozuje; ucí, jak bychom
mli wášn i náružiwosti swé skrocowati a je rozumu poddané míti;

zetedln wyswdcuje, na cem prawé štstí a žiwot bez auhony
záleží? 3

)
Neprospíwá-liž filosofie, když jednoho každého k swé powinnosti

wede, a jak by jiní s námi a my s jinými obcowati mli, ukazuje?

Neprospíwá-liž aspo tomu, kdo domácí hospodástwí sprawuje, aby

se mu w nm dobe wedlo a dailo, na wšem se mu množilo, roz-

máhalo, aby manžel, manželka, dítky, eládka, jeden každý swau ná-

ležitau powinnost dobe a chwalitebn ídil a sprawowal? Neprospí-

wá-liž wšem filosofie, když nás k tomu wede, abychom žádnému ani

w wcech kiwých nepowolowali, ani také sami od žádného se pod-

wésti nedali? Neprospíwá-liž filosofie w tom, když aby jeden každý

staw, menší, prostední i ten nejwtší, samého sebe poznáwal, ucí? 4
)

Anebo neprospíwá-liž nejwíce filoso.fie tomu, aby, kdo se chce nato

oddati, mohl obci dobe a užiten slaužiti, ji dobrým ádem sprawo-

wati, pocestnými mrawy ozdobowati, chwalitebnými práwy utwrzo-

wati, utwrzenau zdržowati, zdrženau rozšiowati, rozšíenau štastnau,

prospšnau a wšem lidem požitenau uiniti?

A ponwadž pak dw wci spsobují wrchnosti wážnost, totiž

*) Epulae peregrinae morbos semper peregrinos pariunt. Guev. 2
) Plii-

losophia est medicína anitnae. Casm. Medicína utraque tam corpo-

ris quam animae est a Deo. Gregor. 3
) Nullus in philosophia feracior

locus quam de officiis, a quibus constanter honesteque vivendi prae-

cepta ducuntur. Cic. Irae malagma philosophia. Had. jun. *) Non prae-

stant philosophi, qua3 loquuntur, multum praestant, quod loquuutur. Sid.



291

maudrost a udatnost, oboje tato ctnost má swj základ w filosofii.

A to jsau ti dwa slaupowé aneb pilíowé, na nichž jest založeno je-

dno každé králowstwí aneb wládastwí.. Maudrost slauží knížeti za

oko, udatnost za ruku: bez oné byl by slepý, bez této mdlý. Mau-
drost dáwá radu a udatnost sílu: onano rozkazuje, tato rozkaz wyi-
zuje; onano skaumá w práci tžkost, tato ji pak oblomuje a obmk-
uje; onano welké wci ukazuje, tato se k nim jako pitowaryšuje

;

k oncno pibližuje se rozum, k této pak zmužilé srdce welikých pa-

noš pistupuje.

Protož žádnému tak potebí není znáti filosofie a wíceji umti,
jako welikým pánm a knížatm, jejichto umní mnohým poddaným
má k dobrému slaužiti. Pedewším pak jiným netoliko platné jako

potebné a bez ehož nijakž býti nemže, jest znáti umní o tch
wcech, které pináležejí ku poznání mraw a obyejw lidských ')

(a ty wci obsahují se w filosofii morální, to jest, o mrawích), a po-
tom znáti rozdíl a spsob jednoho každého wládastwí a spráwy w
zemi aneb w obci (a to se jmenuje philosophia politica). Onano uí
o náružiwostech a náklonnostech wšem lidem obyejných: tato pak
welí takowé náklonnosti temperowati a skrocowati, též i k auinkm
svvým wedlé práwa náležit wésti. Onano, totiž phiosophia ethica, uí,
mrawným ctnostným stídmým a w auzkostech trpliwým: tato pak,

totiž philosophia politica, dobrým spráwným šastným a sprawedliwým
wládaem a spráwcím býti. A tyto wšeckny ctnosti jsau terminus a

instrument filosofský. 2
)

Ponwadž pak kníže a wšelijaká wrchnost má powdoma býti

swé zem, jejího položení, welikosti, širokosti, dlauhosti, buto také

krátkosti, potom i o ekách, jezeích, jsau-li kde jaká, o moských
zátokách, potocích, ostrowích, horách, jako o njakých audech swého
panstwí má wdti: protož k té wci potebí jest umti geographiain.

Pes to musí kníže, když toho poteba káže, i wálku wésti, s nepá-
tely se potýkati a, chce-li w zemi ostati, nkdy i triumfowati. Z té

píiny ma míti plnau známost wci wojenských, wdti o dobrém
hejtmanu a dobrém soldátu; kde má ležení držeti, kde píhodn se

zašancowati, kde pewnost wystawiti, kde nástroje wálené založiti;

w která místa stíleti, s které strany k šturmu pustiti , msta, zámku,
pewnosti dobýwati, píkopy dlati etc, a tak tehdy musí i geome-
triam znáti 3

). Ale že bez píležitosti a píhodnosti asw, kdy se má
co konati, dobrý spráwce nic neswede, nýbrž bude museti na asy
a pohodlné léto pozor dáti, štstí i neštstí, bh planet, dny a noci za

sebau kráející pedzwdti, a netoliko po zemi ale i po wod také,

w nejpíhodnjším míst, portu, behu na nepátely udeiti: protož

wysoce potebuje astronomiam umti, architecturam aneb fortifica-

tionem nezanedbáwati, a summau wšelijakého umní, kteréž dobrým
a zkušeným mistrm a emeslníkm wlastn pináleží, w emž byl

nkdy welice zkušený Julius Caesar, powdom má býti. Nemíním pak
toho tuto tak, aby se nato kníže oddati ml jako njaký paumistr

a
) Melius audire Socratem de moribus, quam Hippocratem de corporibus

disputantem. Sed. -) In quo quisque prudeiis, in eo bonus. Plut. 3
) Non

tam literis, quam rei militaris disciplina imbuendus est priuceps. Pla
19*



292

a emeslník, ]

) ale jako kníže, to jest, aby o tom toliko známost met,

co dobrého a zlého, rozeznat a z mnohých wcí dobrých nejlepší

sob wybrat. Nebo není to jeho powinnost, aby mosty dlat, petardy,

dla a wátecné nástroje slíwal, pewnosti stawl, k šturmu sám oso-
bn, a chtt-li by, hnal: ale toliko to, co k jeho wlastní a dležité

poteb pináleží, aby uml a znal. Ale že málo co prospíwá umní
jak w asu pokoje, tak také i wálky bez wýmluwnosti, jakožto myslí

lidských editelkyn, hofmistryn obcí, králowny poddaných: protož má
kníže a wšeliká wrchnost w ní wycwicena býti.

2
) A ta sama wý-

mluwnost nemže býti mocná, dostatená ani podstatná bez poznání
wcí pirozených, jenž jsau jako grunt a fundament wšech umní a

emest. Musit tedy každý maudrý spráwce nato se s pilností oddati,

aby o wšech wcech prawý a zdrawý saud ml a o nich rozumn
a s gruntem promlauwati uml. Nebo míti známost sformowání a slo-

žení tohoto swta, spoádání w nm wšeho pirození, hnutí nebes, tl
nedušných, buto s jinými smíšených, poetí i schodu wcí stwoených,
podstaty duše a moci její, wlastností bylin rozliných, drahých kamení,

minerálií, dušních žiwocich, tl spojených, nedošlých, wlhkostí, deš,
mlh, duh, snhw, hímání, krupobití, hromobití, blýskání, poátku
studnic a pramen, wod, ek, jezer, wtrw, zemtesení, zpátecného

toku moského, etc, a o tom wšem dobe wyprawowati umti wzbu-
zuje wtip, oswcuje rozum, ponauká mysli lidské ku podiwu weli-

kých wcí, z ehož pochází w sprawowání obce maudrost a we
wšech dobrých pedsewzetích šastný prospch (jakož se to o králi

Alexandrowi wí) a weliká mysli zmužilost w promlauwání a o w-
cech sob rozjímání. 3

) Jakož se cte o Periklesowi, že by ml tak

horliw mluwíwati, jako by hímalo a se blýskalo, a že celau zemi

eckau po sob pozdwihowal, a co se zdálo býti odporného lidu

obecnému Athénskému, to wšecko jemu zobecnit a w zwyklost obrá-

tit. A ten tak wznešený panoš nenauit se té wýmluwnosti z retho-

riky ani od prokurátor, ale od samých filosof, kteíž toho asu nej-

stawnjší a nejmaudejší byli w zemi ecké.

Aniž se má kníže toho, co se mu wdti a umti ukládá, stra-

chowati a nad swým umním pro píinu mnohých starostí a nesísl-

ných tžkostí pochybowati. Nebo co jest tžko clowku prostému a

snad i nemožno, to knížeti nemž než wšecko snadné možné i milé

býti. A mezi jinými prostedky, kterak by z nho mohl pán we wše-
likém umní co nejzbhlejší býti, tento nejpednjší jest, totižto, aby

wedlé sebe a pi sob míwat lidi nejzwláštnjší, jako mathematicos,

philosophos, oratores a jiné osoby s filosofií se obírající, od nichž by

za tabulí, a nedím wšudy, w malém ase tomu se nauiti mohl, emu
se jiní w školách za mnoho let sotwa nauí, a aby jim sám k intu-

wení píinu dáwal, s nimi chod, jezd, stoje, a we wšech jiných

píležitostech, a k tomu je i wzbuzowat, aby ped nj wždycky sho-

toweni pedstupowali a sob o wcech platných a potebných rozjí-

*) Non potest princeps scientia sua cuncta complecti. T a c.
2
) Rex

peritus sit rerum humaiiarum. Gáza. Quantum in bello potest ferrum,

tantum in republica prodest eloquentia. Demet. 3
) Comede Minervám

et pinguesces sapientia. Proverbium.



293

malí. Tak se nauí w brzkém ase wšerau tomu, co k spráw jeho

a wtádastwí zapotebí bude. Kdo jest byt ustawicnými wátkami
zaneprázdnn wíceji než Alexander Weliký a Julius Caesar? a proto

jsau oni hned umní literního a íilosofského neopustili, ale nejina

sob péra než jako swé dýky wážili. Kdo ml wtší práci w íši

jako nkdy Karel Weliký? proto jest on wždycky poslauchal muž
we' wšem umní íilosofském zbhlých, w nichž se náramn kochal a

je sob welice libowal. Co nejpednjších a nejslawnjších potentát

za starého wku bylo, wšickni philosophos a muže maudré za mistry

a uitele sob drželi. W takowé wážnosti za starodáwna držáni byli

od welikých potentátw íilosofowé, že Dionysius kníže sicilské proti

mudrci Platonowi pkný a nákladný šif po moi poslal, sám pak na
nj se rima komi bílými na behu s slawným wítáním ocekáwat.

Když ho pak od sebe zase propauštt, welikým darem, totiž osmdesáti

talenty, to jest padesáti osmi tisíci korunami, jeho darowal. Alexander

Weliký ku poctiwosti swého mistra wlasti jeho, kterauž sob pod-
maniti umínil, odpustil, a že jemu tak mnoho jako samému Filippowi

otci swému powinen jest, pede wšemi wyznat. A byl Phocion toliko

mšanem Athénským, awšak týž Alexander z Macedonie tak ho sob
wážil, že mu centm talenta, to jest 60000 korun, w dar poslal. Kte-

rýžto, ptaje se jeho wysianých
,
pro mu to král jejich posílá? Proto

prý, odpowdli, že jeho ze wšech Athénských jediného za ctného a

šlechetného muže býti poznáwá. Zeno mudec u týchž Athénských w
takowé byl poctiwosti, že u nho klíce msta skládali a zlatau koru-
nau a obrazem mosazným ho ozdobowali. Což i spolusausedé jeho také

mu tolik poctiwosti inili. We Wlaších mšané Krotoniatští a jiní

národowé zámoští mudrce Pythagoram jako njakého boha ctili a z

domu jeho sob chrám udlali, tak ho sob wážíce, že kteí ho koli

toliko widli, hned o tom swým pátelm a jiným lidem w známost
uwozowali, za wec sob to, že jsau Pythagoram widli, nejdražší a

nejpodstatnjší pokládajíce. Euripides philosophus a poeta tragicus Ar-
chelausowi králi perskému tak milý a píjemný byl, že mu wšecku
swau radu poraucel a jako tém nic bez jeho rady neinil.

Nesluší tuto toho pomi auíi, kterak nkteí potentátowé, w swt
bywše welmi platni obcem a swým poddaným, ne proto toliko, že

jsau králowé slauli, jako že z umní íilosofského maudrosti nabyli,

píjmí M a udi dostali. Jako Karet francský, o jehožto pízni a lásce,

k lidem ueným nemže se dosti powdti, pro filosofii kterauž do-
be znal, král maudrý byl nazwán. Alfonsowi toho jména Desátém
králi kastilianském wyswdcuje se. to, že mezi swými nesíslnými
pracemi, jimiž zaneprázdnn byl, ctyidcetikrát swatau biblí i s wý-
klady peetl. A tento král netoliko pro swau welikau maudrost,

kterauž panstwí swé rozšíil, jako pro welikau pilnost, kterauž k fi-

losofii piložil, obzwláštn pak k spekulací a spatowání swtet a

hwzd nebeských, jakož ukazují jeho tabulae chronologicae, píjmí
Maudrý ml. Maudrým slaul Albrecht arcikníže rakauské a to pro

opatrnost a w swé spráw rozšafnost. Též jméno Maudrý obdržel
Karel V. král francský, netoliko že byl weliký milowník a patron wše-
likého umní, ale také proto, že newyjíždje do pole a nestroje se

sám osobn do zbroje, wšak skrze swé udatné hejtmany nkolikrát



294

nad Engelandy šastn zwítzil, a co otec jeho bylpotfatil, to wšecko
zase jim zodnímal. Otto pak toho jména III. císa ímský, jakkoli ani

Welikým ani Maudrým neslaul, wšak, že jest zázrakem swta jmeno-
wán byl, toho zaslaužil. Robertus král neapulský pro swé nemalé
umní a maudrost s píwtiwostí a milostiwostí spojenau malý Salomaun
nazwán byl. Dohe tehdy mudec Diogenes íkáwal, že Bh jest

wšeho iditel, maudrý pak muž Boha pítel. Co dím o Edwardowi
králi englickém, nad nhož toho asu we wšem swt pána ue-
njšího nebylo? Nebo osmnácti let stáí jsa, již mluwil dobe ecky,
latinsky, francsky, wlasky i nmecky, a k tomu tak uený byl, že

se s oním wysoce wznešeným mathematikem Cardanem o wci mathe-
matické disputowati neostýchal, tak že Cardanus takowé o nm sw-
dectwí wydal: Kdy by byl déleji žiw zstal, že by z nho druhý
Salomaun byl. A nebyl-liž jest sám Salomaun nejmaudejsí filosof?

kterýž o stromu cedrowém a mnoho jiných pirozených wcech na

he Libanum maude a umle rozmlauwal, a knihy ne na sta ale

na tisíce, jakž Flavius Josephus wypisuje, o wšech takm na tomto

swt stwoeních sepsal: jako o stwoení moském aneb wodnatém,
o žiwoiších powtných, o pirození wsech howad i o wšech ji-

ných wcech, kteréž jsau na okršlku zemském, tak že wšeho stwo-

ení pirození wýborn znal, a nebylo nicehéhož na swt, aby se

on toho domysliti anebo dowtipiti nemohl. Protož swau maudrostí,

umním a poznáním wcí pirozených netoliko wšecky doktory, ale

také i orátory pewýšil, a byl ten, w nmžto Pán Bh jako w n-
jakau nádobu celau filosofii, nebeskau i zemskau, wložiti ráil. Moj-

žíš se též filosofii od egyptských mudrc o tejných a skrytých w-
cech wynaucil. Daniel prorok swé maudrosti

y
od mudrcw chal-

dejských nabyl. Mnozí se toho dwodowé u Rekw nacházejí, že

písma i wšecka jiná filosofská umní pwod swj od swatých ot-

cw wzala. Píše Josephus, že Adam a syn jeho Seth udlali dw
tabule aneb deky, jednu mdnau a druhau kamennau} na nichž

celau filosofii a wšefijaká umní napsali. Oni nejprw rozdlili rok

na 12 msíc a nejprw wyšetili bh swtel a hwzd nebeských,

i potomky swé tomu uili. Tak tehdy litery a x
wšelijaká nejwyšší

umní od Adama a Setha máme. Enoch sféru neb kauli sformowal,

jakž Plinius píše, zdržujíc nebesa na swých ramenau. W swaté cír-

kwi kestanské nebyli-liž jsau znamenití filosofowé swatý Augustin,

s. Jeroným, s. Basilius, s. Lactantius a jiní mnozí, kteížto stídm a

pokudž náleželo, filosofowali, to jest o wcech Božských, duchowních,

maude promlauwali. Z nichž wšech Basilius pro weliké swé umní
a žiwota swatost Welikým nazwán byl, kterýž napsaw list k swým
wnukm de instituendis studiis, jak by se w uení swém íditi

mli, tímto podobenstwím to ukázal: Rown prý, jako štípek tu moc
do sebe má, aby owoce wydáwal, awšak mu nemalé okrasy ušlech-

tilé ratolesti okolo nj otoené pidáwají: tak také duše owoce swé
má prawdu, awšak není wc nepkná, maudrostí cizí ji odíwati, aby

ona, jakožto ratolest owoce pikrýwá, také spanilé wzezení na sebe

patícím ukazowala.
Což tehdy bratí moji, doktor a orato, k tomu eknau ? Nehodí

se do obce filozof? Co? Zle-li jest se s obcí Athenienskau dalo, když



295

ji Perikles uedlník Anaxagorae pres 40 let sprawowal? Zle-li s The-

banskau, když w ní spráwu držet Epaminondas uedlník Platonis ?

Kdy jest se w ím lépeji s obcí wedto: tehdáž-li, když Numa Pom-
pilius poslucha Pythagorae, jakž tomu nkteí chtjí, kralowat, ili

tehdáž, když Tullii Hostilii, Tarquinii a jiní mnozí filosofie prázdní a

leniwí panowali ?

Jako tehdy Perikles o mšanech Samnitských powdl, že jsau

oni podobní dtem malým, kteí pokrm od swých matek pijímají a

wšak pedce plakati nepestáwají; a Themistokles naíkat, pirowná-
waje se k jaworu, že se pod nj lidé w as pršky schowáwají, když

pak slunce swítí, listí z nho trhají aneb kamením na nj házejí: takž

také i filosofowé mohau to o sob powdti, že swého umní jak lé-

kam tak i prokurátorm mnoho propjují, bez jehožto pomoci oni

s nic by býti nemohli. Když pak oni k dstojenstwí a úadm jakým
picházejí, tedy tyto hanjí a za nic jich nemají. Za bude státi me-
dicus, nebude-li také philosophus ? Zac orato, nebude-li pomoci bráti

od maudrosti, aby e ml netoliko z slow slípanau, ale také wážnau,
podstatnau a maudrau? Co mi powí o ctnosti, co o poestnosti aneb o

ohyzdnosti, neprawosti lidské, sprawedlnosti anebo nesprawedlnosti, o

práwích, o powotáních a o tom, co k zachowání aneb k rozšíení obce

pináleží, a kudy k pádu a zahynutí pospíchá,
v
nebude-li wynaucen w

filosofii? Cím jest tak znamenitým uinn u Rek onen Demqsthenes?
Zdali ne tím, že Platona mudrce poslauchat? Cím Cicero w ím, že

otcem wlasti slaul? Zdali jest neekt, že orací a e jeho wsecka,
ím wíce pknjších filosofských sentencií mla, tím lepší byla? zdali

jest se sám k tomu nepiznal, že w akademii orátorem jest uinn?
Nebyl-li jest M. Antonius Císa filosof, kterýž w Rhodisu slawným
professorem byl? Nechodil-li jest do též akademie i Pompejus Weliký,

a to pedce ješt, když již celau wýchodní krajinu ímanm podma-
nil? Co jest ekl onen barbarský král Anacharsis? Ze radji chce býti

uedlníkem filosof nežli králem barbarw. Co jest o filosofii sám
Cicero orato také wyswdil? Philosophia deorum inventio,
že filosofie od samého Pána Boha jest nalezena. Co wíce? Ze filosofia

jest wšech umní na swt rodikau a chowakau. Co dále prawí?
O wdce žiwota, filosofie, ó spasitelkyn ctnosti, kteráž nenáwidíš ne-
šlechetností! co bychom byli bez tebe? jaký žiwot náš? Tys msta wy-
stawla, tys králowstwí lidmi osadila, do spolenosti obce uwedla,
píbytky, hrady, manželstwo w hromadu spojila, práwa naídila, tys

mistryn mraww a šlechetnosti, k tob se wšickni utíkáme, wšickni
od tebe pomoci a retuku žádáme; ty wšech wcí nebeských i zem-
ských pirození, píiny a pwod znáš, a jak se kdo w tomto žiwot
chowati má, nejlépe wís. Co Galenus o filosofii powdl? Optimum
quemque medicum, eundem et philosophum: že nejlepší léka nejlepší

jest filosof.

Co by sob bratí moji, doktor a orato, pi mn nelibowali, o tom
já dobe wím. Mrzí se, že zstáwaje w swéin pokoji pi swé powin-
nosti, wšeho swtského chestu a marnosti jsem se odekl. Pýchy je-
jich následowati nechci, aniž po té marné sláw, po kteréž oni dychtí,

postupuji, než pestáwaje na dost mále, umní swého pilen jsem,
okršlek zemský i nebeský, Vedle daru od Boha sob propjeného,



296

zpytuji a z nich wci hudaueí pípadn rozhodnauti umím; lidem

wálku, mor, hlad pedpowídám a tudy k odwrácení od nás hnwu
Božího modlitbami a polepšením-se je wzbuzuji. Z ehož bratí moji

saudí «, že hned naprosto niím dobrým obci neslaužím , s potupau
o nás mluwíce, že jsme welice smšní, kteí w umní filosofském

drahný cas a tém až do smrli zsíáwáme, a mezitím, když se kdy
do obce aneb do rady ze škol dostáwáme, chtíce w ní co nejwíc
prospti, že niím neprospíwáme, ale krawau že zajíce honíme, do
niehož se wprawili neumíme a tak he než který neuený Ieyk že

prospíwáme. Proto prý že jiná jest wc, o nem w školách a kolle-

jích byste se hádati, disputowati, raditi se, psáti, na kathede dekla-

mowati aneb lekcí ísti, a jiná w obci a w radách platn slaužiti a

skuten se wšeho dotýkati.

Ac pak koli samo zkušení to ukazuje, což i Plato (6. de rep.)

zapsal, kteí celý žiwot swj k filosofii piložili a dlauho pi ní tr-

wali, že jsau na sebe mrawy neobyejné a netrefné brali, obyejw
neznámých nabyli a naprosto obci neužitení se nacházeli. A císa

Valens nechtl tomu, aby lilosofowé prostí byli a žádných powinností

obecních na sob míti nemli, a powdl: Nech se nawrátí jeden

každý do wlasti swé, odkud jest pišel, kdo by se k filosofii oddal a

odw filosofský na sob pyšn a nádhern nosil, a to z té píiny,
že jest wc welmi hanebná a mrzutá, aby ten nemohl wlasti swé
slaužiti a powinnosti njaké na sob nésti, který o sob smýšleti a

mluwiti smí, že by mohl wšecky odporné wci a protiwné neštstí

míle snášeti a trpti. O emž o wšem wím, že mne bratí moji tím

štrafowati a stíhati chtíti hudau. Jako také i tím, že w asu wálky
a ustawicného nepokoje, jako asu nynjšího, w nmžto po tinácte

let poád A^ždycky takm wlast tato naše a mnohé okolní obce ote-

wenau wálku s nepítelem Turkem a jinými rebelly držela, málo co

filosofowé a umní jejich filosofské k zapuzení aneb dokonce k pe-
možení týchž nepátel platné bylo, ponwadž je sob. tak osedlalo a

mysl jejich obklíilo, že na nic jiného krom na samé to swé zby-
tené a marné umní filosofské pozoru nedali. Jakož pak toho sám
Archimedes philosophus na sob nkdy dokázal, když bywši msto
Syracusa nepátelsky od íman obleženo, jako jiný si up stál, war-
tujíc myslí a spekulací swau jakési wyrejsowané na zemi figury, jako

by k nmu to obležení wlasti jeho nic nepináleželo. Protož také

hodn od woják nepátelských zato zamordowán. Potom že takowé

filosofské umní wšeho clowka iní neweselého a melancholického,

smutného, kyselého, newhodného, w zármutku a tesknosti hluboce za-

tarasowaného. Což i sám Aristoteles a zkušenost jakožto wc udat-

nosti wojenské odpornau ukazují, rocež Cato w cas ímany wystáhl,

když jednoho asu pišedše ti oratores z Athén do íma w legátstwí,

wida, že mládežka ímská walem se za nimi hrne, radil jim, aby je

co mohau nejdíw expedirowali a od sebe odbyli; že jest se tu obá-

wati, kdy by sob ímská mládež umní jejich zachutnala a oblíbila,

aby se od kázn wojenské do konce neodtrhla; powdw i to, že by

ímané nejspíš tehdáž wládastwí swé sob potratili, kdy by se jako

ekowé na umní oddali. Ano i Golhowé nkdy, uznawše to, kterak

umní filosofské mdlé a nestatecné lidi iní, natom ustrnuli, aby welkú



297

hromadu knh , na kterauž trefunkem w ecké zemi byli pišli, tak

jakož umínili, pálili nedali. Francauzowé také, jakožto národ zmužilý

a udatný, dosawad sob liter nic newáží, aniž se jim uí. A <tázán

jsa jeden udatný rek, co by radji chlt býti, Achilles—li ili Homerus?
Powz ty mi, ptal se ho zas, co by ty chtl radji býti, trubacem-li

ili hejtmanem? Ano i za heslo císa Licinius tohoto propowdní uží-

wal: že škdce a záhuba obce jest umní.
Ty a k tm podobné jiné wci jestliže bratí moji mn ped-

stírati budau, kudy by mne za neužiteného obci. položiti a druhého

dílu ddictwí otcowa zbawiti chtli: wšak ne hned z toho sauditi

sluší, jestliže nkteí filosofowé w akademiích, w swých cellulách a

sklípcích nad knihami dnem a nocí zstáwají, aby hned dokonce obci

neužitení, Jeniwí a niemní býti a žiwot swj w zahálce toliko ztrá-

witi mli. Poslyšte, co prawí Seneka, ten nejplatnjší nkdy obci

ímské filosof: ,.Má ješt weliká mysl, kde by se i w tom domácím
píbytecku wyskytata. Aniž se tak cinowé lidí wznešených co auto-

kowé lvv a medwd brlohy a jeskynmi zatarasowati dají. Nebo
skutkowé lidští a jejich práce na wtším díle na samot se wyizují.

Kde já koli swým umním se skryji, tu jednomu každému budu chtíti

jednak swým wtipera, jednak rozumem, jednak dobrau radau prospti.

Aniž toliko ten slauží obci, který winných zastáwá, o pokoji a wálce
pemýšlí, ale také i ten, který mládežku na dobré wede, k dobrému
wzbuzuje a mysli její w nedostatku dobrých uitel ctnosti nastro-

juje, který po rozkoši a lakom^twí bžící zastawuje, a neodtrhuje-li

jich od toho dokonce, wždy aspo pozdržuje.

A ackoliwk filosofowé na auad nesedají, saudy a pekážkami
rathauzskými se nezanepraždnují, wšak nicmén wšechnm lidem slauží.

proto že žiwoíu wezdejšímu rozliným umním napomáhají a jím ji-

ných wyucují. Nebo kdo wíceji obci prospíwá, zdali auedník nad
dchody aneb který k stawení dohlídá, ili ten, který lidi Pána Boha
znáti a pobožnosti wyuuje, práwa a dobré mrawy ustanowuje, co

sprawedliwého jest aneb není, ukazuje, tohoto swta pirození wyše-
truje, swé wšecko usilowání k obecnímu dobrému obracuje a k témuž

cíli s swým umním wšelijak smuje?
Jesti obec dwojí: jedna wtší a oprawdow obecní, druhá menší.

Mnozí jsau, že obojí obci slauží, wtší i menší, a ti netoliko filosofují

ale také i praktikují, to jest, netoliko jsau muži maudí a rozšafní, ale

také maudrosti swé a rozumnosti i wbec skutkem dokazují. Jiní slauží

obci menší, jako páni radní w mstech, desátníci a ti, kteí politici a

lidé mstští slují. Jiní zase slauží obci wtší jako filosofowé a wšickni

swobodného literního umní studiosowé. Já pak a spoluspomocníci moji

této wtší radji obci slaužíme, proto že mnohem lépeji jest w pokoji

nežli nepokoji posluhowati, užitenji w práci odpocíwati nežli zbytené
zaneprázdnní míti. W této wtší obci bez wšeliké pochybnosti hoj-

nji, sieji i platuj i nežli w oné menší prospti mžeme. Nebo clowk
mstský auadní toliko swým domácím mšanm jest pedstawen, aby
jen jim prospíwal: filosof pak clowk uený netoliko swým mšanm,
ale i cizím také pedstawen pláten a nápomocen býwá , anobrž ne-
toliko žiwým radau swau napomáhá, ale také i potomkm a námstkm
umním swým slauží. Mimo to jest powážiti potebí i toho , že když



298

osoba mstská úadní chce mšany a poddané swé w nem napra-
wowati a w lepší ád uwésti a na nco dobrého je nawésti, zídka-
kdy co pi nich zejská: ale když filosof toliko jednoho, kterýž má
jiným pedstawen býti, chce naprawiti a na dobré uwésti, tehdy wše-
cky jiné w ád uwede a jemu je wyzejská.

Jmenuji pak wšecky akademie a wysoké školy obcemi wtšími
proto , že když se w nich jedna knížecí aneb panská osoba wyuuje,
množstwí lidu obecního poddaného wedlé nho se wyuuje. Nebo když
takowý jeden se ucí, mnoho tisíc od nho se ucí, jimž on pedstawen
býti má. Jakož íkáwal mudec Plato, že když uil krále Dionysia,

tehdy uit celé jeho králowstwí sicilské. Kteí pány oswícené uro-
zené, rytíské a heroické, ješto z nich spráwcowé zemští, úedníci,
saudcowé, rady králowské aneb císaské, hejtmane a jacíkoli guber-
nátorowé a locotenentowé a w rozliných powinnostech postaweni
býti mají, liternímu umní wyucují, welké obce wyucují. Wyucowati
zajisté kníže aneb pána, rowné jest tak mnoho, jako by kniha nákau
knihu tlail. Nebo když toliko prwní list wytlací, hned za ním bude
moci jich tebas dwa i ti tisíce, aneb co sám chce, wytlaciti: tak

také wyucíš-li nejprw w té wtší obci kníže aneb pána dobe, welmi
brzy wynaucíš i jinší jeho menší obce a tebas celé knížetstwí jeho.

Tak nkdy ucíwali pilní praeceptorowé íilosofowé weliké potentáty:

Aristoteles krále Alexandra Welikého, císae Augusta Apollodorus, Tra-
jana Plutarchus, Cratippus Pompejum, Dionysia Plato, Mercurius císae
Karla Pátého, njaký Petrus Maximiliana I.

A táži se tuto bratí swých, doktora a prokurátora, k jaké pak
spráw obce mám pistaupiti? Zdali k takowé, jakáž byla u Athenien-

ských, w níž Sokrates na smrt byl odsauzen, z níž Themistokles a

Aristides z darmá z Boha, proto toliko, že jiné wšecky swau maudro-
stí pewyšowali, wypowdní na deset let podniknauti musili? ili

jako u Karthaginenských, kdežto wrchní spráwcowé a wdcowé na

kíži tyransky wšeni býwali? Aneb radji, jako u íman, z jejichžto

obce Camillus byl wyhnán, onen Scipio, jenž byl bleskem wálecným,
strachem a hrzau Karthaginenských nazwán , do msteka Linternum

utéci a tam, ostatní díl žiwota swého ztráwiti a weliké newdcnosti
od spolu swých mšanw pocítiti musil: jemužto samému obec ím-
ská, kdy by platnost jeho sob byla rozwažowala, jak swé wšecko
panstwí tak i celé císastwí ímské piítati by musila. A abych o

niem wíc nemluwil, krom o tom co k spráw této menší obce pi-
náleží, prawím toto : že žádné není obce na swt, kteráž by clowka
maudrého aneb zase kterúž by clowk maudrý strpti mohl. Co jsau

neudlali onino mšané Milesii eení? Widauce, že Hermodorus šle-

chetný a zaslaužilý spolumštnín jejich wtší ctností a opatrností

se stkwl nad n, kteížto byli mkcí ženkylowé a newycepowaní
beáni a bachantowé, wylaucili jej z obce swé a jednoty a snesení

mezi sebau uinili takowé: aby žádný z nich nebyl lepším, maudej-
ším ani uenjším, a pakli by se kdo wydail a byl nad n co mau-
dejšího, wzáctnjšího a wznešenjšího, aby jinde obydlí swé ml,
jako by ekli takto: žádný kdo nco wíce umí, zná a rozumí, nežli my
wšickni, a w našem poctu ani w žádném úadu nebýwá; jinace by

se tupost a neumlost naše welmi brzy wyjewiti a pronésti musila.



299

Nicmén já, zstáwaje naproti tomu s swými kollegy a spolu-

pomocíky w té wtší obci, totižto w wysoké škole, wyznáwám s

nimi to , že z takowých wtších obcí welká platnost obcem menším
pochází, aniž se tak které msto wychwaluje proto toliko, že jest

weliké, jako wíceji proto, že se w nm hojnost literního umní na-

chází. Kdo by nyní na slawné msto Athénské kdy spomenul, kdy by
tam Platonis academia, Aristotelis lycaeum, Zenonis stoa nkdy se

byly nestkwly? Dáwno by již w zapomenutí pišlo msto Berithi w
zemi fénické, kdy by ono práw dobrých chowackau nebylo, w kte-

rémžto z rozkazu Diokletiana a Maximina císaw studiosowé práw
až do let 25 wku swého zstáwati musili. Odkud jest to pišlo, že

msto Alexandria pro zwýšenost swau 7zóhg nazwáno bylo? jediné

proto, že jak wšech jiných umní, tak nejwíce lékaského školau slaulo,

tak že dosti natom doktoru bylo, ekl-li jest, že studowal w Alexan-

drii. Mnohé také akademie od slawnýeh císa nákladn jsau wyzdwí-
žené a obzwláštníini pivil ejími a obdarowáníin ozdobené. Z tch pak
a takowýoh akademií a wysokýeh škol kolik uených, kolik muž
slavvných a we wšem umní zbhlých každoron wychází? Ponwadž
takowé školy jsau králowstwí nebeského jako njaké štpnice, slowa'

Božího wcelnice, pobožnosti sídla, swobodného literního umní a ja-

zykw werštatowé a ctnosti pokladowé. Odtud pocházejí ti, kteíž

potom slo.wem Božím slauží, pi welikomocných císaích, králích, kní-

žatech a paních w legátstwí a komissích slawní^ w radách rozšafní,

w šrancích wýmluwní a w obcech platní uinni býwají, a netoliko

swým mistrm a uitelm, ale také i tm mstm, w nichž se wyu-
cowali, k ozdob a pochwale jsau.

Aniž se schwalují ti íilosofowé, kteí na se mrawy a obyeje ne-
obyejné berau a obci neužitení jsau; neb jakž Plutarchus dí: Nech
na swé neštstí a ne na mne naíkají, kteí nauení našeho, jakž ná-
leží, užíwati a k swému dobrému a obci užitenému obrátiti neumjí.
Proež nebylo by diwu, kdy by takowí jak sob tak jiným nicímž na
prosto neužitení ješt až dosawad z wlasti swé wen pry se hnali

a pudili. Aniž tomu místa dáwám, jestliže nkteí íilosofowé pyšn
a mimo hodnost swau odw fllosofs"ký na sob nosí a maudrost swau
i umní wšecko w dlauhé reverend a nepicesané brad složené

mají a chowají, aby z té píiny i ti, kteí jsau oprawdowí milowníci
filosofie a obci platn slauží, mli spolu i s swým umním potupowáni
býti, by pak lid prostý a neuený a kdo koli jiný zle a nepráw o nich

smýšlel, aneb ti, kteí jménem toliko a ne skutkem jsau íilosofowé, pí-
inu k pohoršení sebe dáwali. Nebo týž Plato toho potwrzuje, že wei
mnohé w obcech prwé w ád dobrý uwedeny nebudau, dokud by
íilosofowé wrchní spráwy w mstech nedosáhli anebo knížata a páni

filosofie a maudrosti sob neoblíbili.

To pak slowo philosophia wykládá se na esko libomudrctwí.
Odtud slowe philosophus, to jest libomudec, kterýž o wšech wcech
lib ušlechtile umle a pkn rozmlauwati umí. A jist jest to weliká
wc, že ti, kteí jsau prawí následowníci maudrosti, sami od sebe do-
browoln iní to, což jiní z pinucení initi musejí. Aniž jest co jiného
filosofia jediné jakýsi zákon a práwo žiwota a jako lodí njaká cestu

ukazujíc w wezdejším skormaucení a napomenutí dáwajíc, aby jeden



300

každý protiwné neštstí míle a trpliw snášet, k tomu také wšecky
wýstupky a nešlechetnosti wykoeujíc, mysl nestálau utwrzowal. A z

té píiny radí Aristoteles, aby w as pokoje lidé filosofie a maudro-
sti se cwiili.

Co se pak asw nepokojných a wálených dotýe, jako by jim
umní filosofské málo co slaužilo, ponwadž by mysl lowka sob
podmanowalo a jej melancholického inilo, není to hned tak zprosta

prawda. Byli jsau mnozí filosofowé znamenití bojowníci, jako jmenowit
onen Pittacus Mytilenský, z sedmi mudrc zem ecké, kterýž byw
wdce wojska aneb hejtman, zwolil sob s Firmionem Athénským hejt-

manem sám a sám se bíti, a maje síti za pawézau, obalil do nich

Firmiona a zabiw ho, uinil w zemi pokoj. Plinius philosophús ne-
toliko byl ueným žákem ale i istým dwoákem a znamenitým rytí-

em a jízdného wojska rozšafným wdcem. Cicero netoliko philoso-

phús a orato, ale i hejtmanem wojska ímského, proež pater patriae,

otcem wlasti swé, nazwán byl. Cato mudec (o nmž Cicero wyswd-
uje to, že dokud se páni radní do rady wšickni nesešli, sed w rad,
w knihách sob zatím ítáwal) netoliko w radách maude promlauwal
a jen na rathauz toliko chodíwal, ale i když toho poteba kdy kázala,

do pole také k potýkání-se s nepátely wytáhl, a do jaké se kdy koli

práce dal, sám sob štstí spsobowal, jak o nm Livius wypisuje.

Nebo takowé filosofské umní pináší s sebau dwa užitky k poteb
wojenské welmi napomáhající. Prwní jest ten, že wede k maudrosti

a pidáwá rozumu; druhý že wzbuzuje žádost sláwy a poctiwosti.

Protož z té píiny filosofie jest potebná wdci wálenému, proto že

mu otwírá oi, ím se saud zdrawý dopluje, a pidáwá mu welkau
pomoc od maudrosti a rozšafnosti. A pi kom se takowé umní na-
chází, toho wzbuzuje k zwýšenosíi, tak že s jedné strany iní ho

opatrného a s druhé zmužilého. Opatrnost pak spolu s zmužilostí spo-

jená piwodí hejtmana k zkušenosti a wywýšenosti w wálce.

A protož, sprawedliwí saudcowé, ponwadž jste již dosti ode

mne porozumti mohli, co by filosof byl a ím by obci nejplatnji

slaužil, uwážiti a nalézti ráíte, že mimo tyto bratry mé pednjší místo

jakožto filosof a ten, který obci a wlasti swé jest nejplatnjší, míti mám.

LIX.

Wáclaw Wratislaw i Mitiwic.

Rod Wratislaww z Mitrowic až do prwní twrti XVII.

století užíwal slawu rytíského. Štpán W. z M., neoplýwaje

statky pozemskými, pebýwal pi dwoe pana Adama z Hradce.

Za manželku ml paní Kateinu z Béšin. Nejstarší syn jejich,

Wáclaw, nar. 1. 15 76, na wychovvání dán byl do škol jesuitských.

Za mladých již let obzwláštní jewil zalíbení we ctní popisw
cizích zemí. Tauze , aby sám spatil, co mu w knihách tak

welice lahodilo, uinno zadost, když, jsa mládeneek patnácti-

letý, co pachole komorní pidán byl k poselstwí, které císa



301

Rudolf II. s Fridrichem bar. Krekwicem wyprawil 1. 159 L do

Konstantinopole. Bystrá mysl Wáclawowa prohledáwala ke

wšemu, což se na cest a vv starožitném Byzanci naskytlo

památného. Baron Krekwic nešastn swé wci ídil a Turci

jej s celým komonstwem tém jako vv zajetí drželi. Chtje

nesnáze této zniknauti. umínil si Wáclaw, že se odebere do

Palestiny
;

podleh ale nákaze inorowé, úmysl ten mimo sebe

pustiti musil. W tom, když ješt w nemoci byl, Turci násiln

wtrhli do domu posla císaského, barona Krekwice brzo po-

tom usmrtili, lidi pak jeho, krom zrádce Ladislawa Morthena,

spautali a welmi ztýrané do „erné wže" zaweli. Mladý cho-

robau sesláblý Wáclaw byl mezi tmito nešastníky. Dw léta

pt nedl pestál s towaryši swými w tuhé wazb, až konen
1. 1595 propuštni byli a dom se nawrátili. Wáclaw spchal

do Cech, aby se po tolikerých utrpeních zotawil. Od té doby

štstí mu pálo. Po slrýci swém dostal twrz Korkyni, s man-
želkau Ludmilau Ježowskau z Lub starý Knín a Zduchowice.

Krom toho držel Hlazowice, kteréžto statky wesms w ny-

njším Pražsku na levvó stran od Wltawy leží. Byl cis. ra-

dau a písedícím wtšího saudu zemského a komory eské.
Proti Turkm w nejednom tažení wojenském se zúastnil. W
bauích, které po smrti cis. Matyáše w Cechách powstaly, pro

wrnost swau k domu rakauskému od powstalých zbawen byl

statkw a wypowzen z wlastr, wšak když 1. 162 Ferdinand II.

wítezn Cechy opanowal, wráceno, co mu bylo odato, a nad
to majestátem od 17. Února 1629 powýšen byl se strýci swými
do stawu panského. Zemew dne 22. Listopadu 1635, zane-

chal šest synw a dw dcery. Píhody Wáclawa Wratislawa

z Mitrowic, kteréž h 15 99 spsobem prostým, nelíéeností swau
wšak welice dojímáwým popsal a w rukopisu zstawil, 1. 172 7

wnuk jeho Wáclaw Hynek hrab Wratislaw k tisku pichystal
5

le wydány byly teprwé 1. 177 7 od Fr. M. Pelcla. Druhé wy-
dání (1807) jest od Krameriusa, tetí (185 5} od W. Rozuma.
Nmecký peklad wyšel 1. 1786 w Lipsku.

Z Píhod Wralislawowých.

Pobyt w Budíne.

Ranním jitrem dne 9. Záí jsme wyjeli a w tech hodinách Bu-
dín jsme spatili. Když jsme asi pl míle k Budínu pipauli, posta*
proti nám pasa Budinský dewatenácte nasadišt neb koráb welmi spráw-
ných a praporecky okrášlených. Kteíž když proti nám jeli a nás do^



302

jíždli, ze wšech kausk a runic salv wysrelili, a naši podobn jim
odpowdli, což se nkolikráte stalo. Bylo se nac podíwati, když po
wšeni Dunaji tch wšech dewt a dwadcet koráb píckau se posta-
wilo, a s tak mnohými dardami, praporeky a wtšími praporci, jako
by mák kwetl, jichžto wšech do sedmi set na tch korábích bylo,
oci naše to diwadlo obweselowalo. Když jsme pak blíže k Budínu
doplauli, opt wšickni na lodích wystelili a k behu pH trhli , kdež
pasa Budinský nás dobe spíží a potebnými wcmi opatiti a stráž

od janicar dáti poruil.
Dne 10. Záí ráno poslal pasa k lodím pkných šestnácte koní,

auprawn s odním, sedly, tmeny a jinými pozlacenými wcmi pi-
strojených, na nichž pan posel i jiní dwoané stawu rytíského tím
spsobem jako w Osrehom jeli. Hned na pedmstí pocnauce až
práw k obydlí pašowu, po obau stranách w ulicích wojáci adem
stáli, skrze nž jsme jeli. Když jsme k dworu pašowu pijeli, tu

okolo dwau set janicarw jakožto pašowa žiwotní stráž až k schodm
stálo. Když jsme pak na palác pišli, spatili jsme pašu w prostedku
mezi drahými alauny a polštái krumplowanými obestením sedti.

Okolo nho pední caušowé, jeho rady a wojenští úedníci sedli, a

jiní stáli. Proti pašowi byla aksamitowá cerwená stolice, do níž po
ruky podání témuž pašowi pan posel se posadil, a nás okolo padesáti

osob pítomných za panem poslem jsme stáli. Wšecken palác, ac byl
dosti weliký, po zemi dosti pknými koberci a stny alauny obe-
steny byly.

Když pak pan Krekwic listu pašowi od JMCské dodal, pasa po-
wstana, list ten políbil a na hlawu neb tulpant 1

) položiw, w rukau
jej držel. Tu chwíli pan posel dary mu odewzdal, totiž: ti tisíce ši-

rokých tolar , dw weliké stíbrné lahwice na spsob plmsíce,
medenici stíbrnau pozlacenau s umýwadlem a welmi pkné bijicí ho-
diny. Po podání tch dar dlauho s pašetem mluwil a na nkteré
wojáky turecké, že by nám zajímáním dobytk škody inili, si st—
žowal, žádaje, aby to petrženo a zapowdíno bylo. Dodal mu také

pan posel psaní od Arnošta arciknížete rakauského, kteréž on sice

píwtiw, wšak ne s takowau uctiwostí jako císaské pijal. A tak

tu pi wyizowání tch wcí o tí hodin dlauho jsme zstali. Proti

tomu darowal pasa panu poslowi zlatohlawowý kaftan neb sukni,

kterauž on na znamení wdcnosti na se wzal a tak až k lodi w ní jel.

Když j^me pak ku korábm pijeli, zwdli jsme, že jeden z

našeho towaryšstwa, "Wlach jménem Mikuláš de Bello z ostrowu Kréty

neb Kandie rodilý, se poturcil, kterého pan posel na jeho welikau a

snažnau žádost z Wídn s sebau wzal, ponwadž jest prawil, že má
bratra zajatého mezi Turky, toho že by rád wyplatiti, po moi do

kesanstwa s sebau odwézti a duši jeho získati chtl. Ten tedy Wlach,

když jsme my u pášete byli, z korábu wystaupiw, k janicarm, jenž

nám k stráži pidáni byli a na wršku u Dunaje stan swj rozbitý

mli, šel, s nimi pil, známost uinil a že Turkem býti chce, oznámil,

jakož pak hned klobauk swj s hlawy sal, po nm nohama šlapal

a rozezaw jej, do Dunaje hodil; i též obojek na kusy roztrhal. A

J
) z tureckého diilbent, nyní turbau.



303
»

když to uinit , hned mu janiai tulpant neb tureckau okrauhlau e-
pici pinesli, na hlawu wstawili a do msta ho odwedli. Týž Wlach
stawl se na cest welmi nábožn a lituje záhuby bratra swého, a-
sto wzdychal, až mu slzy z oí tekly; tu ale sám šelma ošemetná

na duši swau zapomnl a se poturil, akoli pedtím, než jsme na Du-
naj wsedli, se zpowídat a nejswtjší swátost oltání pijímal.

Téhož dne poslal pasa welmi pknau lodi pro pana posla, aby

k nmu pijel, což i uinil a toliko s pti osobami jel, weznia s se-

bau pknau wykládanau runici a welikého bílého englického psa,

kteréhož od JMsti arciknížete Arnošta darem dostal a pašowi darowal.

Mezitím, když pan posel u pášete déleji se zdržel, my jejich

teplé lázn jsme spatowali a w nich se myli, kteréž nedaleko od na-
šich koráb byly. A jsau zajisté znamenité rozkošné teplice, tak teplé,

že se sotWa w nich obsedti mže, od pirození tekaucí. Prawí Turci,

že jsau welmi zdrawé. Turci je istotn choAvají a kdož se w nich

myjí, wšecku službu a pohodlí za mírný peníz w nich mají. Ped
lázní jest weliká sí a široká lawice wkol a wkol, kdež se lidé

swláejí a šat swých tu nechají. Prosted té sín stojí mramorowá
kašna dosti široká. A z té sín jde se do mycí lázn, kteráž jest mno-
hem podobnjší k njaké okrauhlé kapli nežli lázni, wšecka zewnit
olowným plechem a mramorem rozliných barew a wnit, jak stny
tak zem, dláždna a obložena. Wnit ta teplice jest jako njaký kotel

w okrauhlosti tyidcet tí kroej a w nm woda hluboká až po bradu

prostedního lowka. Pakli kdo nechce tak hluboko we wod státi,

jsau w tom mamorowém kotli dwoje mramorowé lawiky, jedna wyšší

a druhá nižší, tak že se mže na jedné po paždí, na druhé po pás, na
tetí, jenž jest kraj, po kolena sedti. Pakli chce plówati a kratochwíli

prowozowati, také dosti prostranstwí k tomu míti mže. Jest také w
té mycí lázni dewt wýstupkw okrauhlých a w každém dw studánky

mramorowé a pi zdi ápky neb kohautky mosazné, do kterých stu-

dánek jedním ípkem horkau a druhým studenau wodu napustiti i zase

wypustiti mže. Slowem, tak kratochwilných a rozkošných lázní mnoho
jsme w Turcích widli i w nich se mýwali.

Jsau pak po stran ješt dw jiné také okrauhlé teplice, w nichž

se nemocní nezdrawí a nestatení lidé mýti a sob pohodlí initi mo-
hau. Z týchž pak kotl neb wan každau noc se woda wypauští,

istotn wymete a na ráno istotná woda se napustí, naež obzwláštní

pozor Turci dáwají, a kdy by w nejmenším shledali, že by se lazebník

istotn nechowal neb wody každau noc nezpauštl, s welikým tre-

stáním a pokutau se potkáwá. Což jsem já také w Konstantinopoli

swýma oima widl, když jeden lazebník proti našemu obydlí, íkají

w králowské lázni, pistižen byl, že runíky neisté lidem dáwal,

takto od subaši neb nejwyššího sudího pokutowán byl: Kázal jej ky-
jem býti a tisíc ran dáti, totiž na hbet dw st ran, na paty ti sta,

na lýtka dw st a na bicho ti sta ran, až se wšecek nejina než

jak holaub nadmul, a pro otok, lowk-li jest, znáti se nemohl.
Akoli se nkomu kiwá a nepodobná wc býti zdá, ale jist není

jilac, jakož jsem pak i podruhé, byw we wzení, jednomu wzni též

tisíc ran dáti widl. To jsem proto o lázních, jak welmi pkné a

istotné jsau, oznámil, ponwadž w Mccsii i Thracii a po wšem tu-



304

eckém panstwí nesíslný poet jich se nachází, aby tená o jejich

weliké istot wdti mohl. Nebo Turci wedlé swého a] koránu žiwi
jsauce, každodenn se myjí.

Dne 11. Rijna w pátek, kterýž Turci jako my nedli swtí, s

welikau sláwau do kostela pasu jeti jsme widli. Pedn jelo ped
ním okolo ti sta janiar, pak mnoho auš a spah neb jízdných
nkolik set, a po nich sám pasa w ztatohlawowé sukni jel, a z-
stat asi dw hodiny w kostele; potom zase tím poádkem dom
se nawrátit.

Po obd šli jsme nahoru do msta, kteréž s zámkem na wrchu
leží po prawé ruce Dunaje, a jsau w nm ješt stará uherská sta-

wení. Bylo by dlauho o tom mst psáti: to toliko, co jsem spa-

til, doložím.

Leží msto Budín w míst náramn weselém a rozkošném, w
kraji welmi hojném, aurodném, na wrchu skalnatém postawené, tak

že s jedné strany winohrady s ním se stýkají, s druhé pak strany jest

wyhlednutí na Dunaj mimo msto tekaucí a za Dunajem msto Pešt se

spatuje. Za nim i okolo nho pes široké a dlauhé rowiny jisté místo

bylo obzwláštn pro wolení uherského krále wybrané. W mst ped
Budínem ped asy domowé slawn stawení byli, w nichž král i jiní

pední páni uherští bydlíwali; ale již na díle se rozboili a padli, na

díle trámy jsau podepeni, w nichž toliko turetí wojáci bydlí. Ti wo-
jáci nemají žoldu wíc na den než co ztráwí, sndí a wypijí; nemají

také na dom oprawowati a stawti
;
prší-li kde stechau, nemnoho

nato dbají, když jen místo jest, kde by w suše kon postawili a lože

sob ustlali. A protož we wšem tureckém panstwí nebrzo se najdau

domowé a palácowé, krom w hlawních mstech paš a pedních úed-
ník, kteíž toliko pkn wystawené a nákladné domy mají: lid pak
obecný w chalupách a chatrích obyejn bydlí. Welicí páni a pa-

šowé na zahrady, lázn, pkné kon a šatstwo nakládají, a také e-
ládka jejich, kde by se schrániti mohla, dm pro sebe wystawí.

Když jsme pak w mst mimo turecký chrám šli, uzeli jsme

deset Turk w kole, au jeden druhého za ruku držel a w prosted

knz jejich stál. Knz i oni wšickni kolem se obraceli, toili a nic

jiného nežli Alláhu, jako by ekli: Bože uslyš nás, welikým hlasem,

až se wšudy rozléhalo, kieli, tak dlauho až ochrapli. A prawí Turci,

když tak který w tom kiku usne, co se mu koli zdá, to jako njaké
proroctwí mají.

Tu w mst jsme do kostela kesanského šli, w kterémž kal-

winista predikant za faráe byl. Pi tom kostele jest dosti wysoká

wž, do níž se až pod zwon po sto a padesáti schodech jde; wšak
zwoniti nesmjí. Na té wži jsau také bicí hodiny, ty jsme prwní a

poslední w Turcích widli; neb oni dokonce žádných hodin (le ma-

lých bicích, kteréž jim mocnái kesanští posílají, nemají) as nimi

ani zacházeti neumjí. Nkteí we dne sluncem a w noci msícem
se sprawují; a obzwláštn pak w mstech mají swé talismany neb

knze a kaplany, kteí díly dne jistými mírkami wody rozmují, z tch
znajíce, kdy s wysokých wží, kteréž pi kostelích okrauhle wysta-

weny jsau, welikým . hlasem kieti a lidí k služb Boží napomínati

mají. Ponejprw na wžích wolají neb kií, když má swítati, po-



305

druhé swoláwají lid místo zwonní do kostel jich w prosted asu,
kterýž jest mezi wýchodem slunce a polednem; w poledne po tetí;

po twrté o nešporích; nejposléze, když slunce zapadá, lid swoláwají,

hlasu užíwajíce k tomu wysokého ze wší moci a síly swé a uši sobe

zacpáwajíce. W Konstantinopoli, protože w pokoji zstáwají a za-

háliwý žiwot wedau, sedmkrát k modlení skrze talismany swolá-
wáni býwají, ku kterémužto ale nejsau zawázáni než dwoané, ležáci

a pední lidé, též kupci, a ne emeslníci, kteíž, nechtjí-li z dobré wle
astji nežli ptkrát za den se modliti, initi toho powinni nejsau. Ne-
mže-li kdo w chrám se modliti, modlí se tu, kde chce, bu w dom,
werštat, na poli aneb kde kik knžský jich zastihne. Kií talismani ,

jako u nás pohnci, když powoláwají, aneb jako Židé w swých školách,

jejichžto hlas mnohem dáleji, než tomu lowk uwí, slyšán býwá.
Druhého dne opt jsme do msta šli a je spatowali ; když

jsme pak zase ke korábm se nawracowali, widli jsme toho pa-

daucha wlaského, který se poturcil, jehož s welikým komonstweni
do msta Turci takto prowázeli: Pedn šlo okolo tí set tureckých

woják neb azaj s dlauhými runicemi, kteížto prowyskowali a

nkteí stíleli; za nimi jelo nkolik jízdných jako jejich hejtmane;

po nich pt fendrich s erwenými praporci; za tmi šla nepí-
jemná cikánská muzika na šalmaje, hausliky a kobzy; za nimi jel

ten nešastný padauch Wlach na pkn ozdobeném koni; podlé n-
hož na každé stran jel jeden pední Turek, a on w prostedku,

maje na sob šarlatowý erwený kožich liškami podšitý a tureckau

epici s nkolika jeábími péry, w ruce držel šipku a jeden prst

wzhru zdwížený, tím in wyznání swého tureckého náboženstwí.

Za ním jelo nkolik truba, kteí ustawin traubili, za kterýmižto

jelo do tí set tureckých husar, ozdobn w kožichy ze strakatých

ostrowidowých kozí pistrojených, kteížto asem prowyskowali, a-
sem se s komi zatáeli a znamení radosti weliké ukazowali. Když
pak do brány wjeli, zastawiwše se w ní, s welikým kikem po tikrát

wšickni: Alláha, illasa, Muhamet resulach (to jest: Jeden prawý Bh,
krom toho žádný jiný Bh, a jeho nejpednjší prorok Mahomet) wy-
znání wíry inili a po tikrát wystelili; potom pak w témž adu mimo
naše koráby jeli a bez pochyby nám na wzdory wždy prowyskowali.

Prawil nám jeden auš w Augspurce Nmec rodilý, kterýž se

také ped nkolika léty poturcil, že pasa tomu Wlachu pkného kon
darowal a služby na den dwadcet aspr dáwati pipowdl. Ale není

wc k wíe podobná, aby mu tak mnoho dáwati naídil, ponwadž
pední janiai tak mnoho služby nemají, a jak nám jiní prawili, po
roce že chleba žádostiw bude. Ale nám to ten auš praAril, snad
zdaliby ješt kterého, aby také k Turkm pipadl, namluwiti mohl;
wšak dkujíc Pánu Bohu nestalo se to.

Po obd šli jsme, abychom také zámek Budinský spatili, a když
jsme k prwní brán jeho pišli, stálo pi ní nkolik woják strážných.

Skrze n prošedše , do pkného placu twerhraného jsme wešli,

w kterémž po obau stranách dla stála, jichž tidcet bylo a na zemi
jich bez kol dwadcet leželo; mezi tmi tidcíti byla nkterá tak hrubá,
že by do nich iowk wlézti mohl. Turci nám toho zpráwu dáwali,

že po dobytí Sigetu ta dla do Budína jsau piwezena. Z toho placu

20



306

jsme skrze druhau bránu do druhého a z téhož skrze tetí bránu do

tetího pišli. W tom tetím jest pkná kašna ze zwonowiny udlaná
a osm trub na horu wyzdwížených , z kterýchž woda tekáwá do té

kašny, ale tehdáž netekla. Zewnit na té kašn jest nmecké písmo

s podpisem starým a rakauský erb, totiž pt skiwan, hadi tyi, raci

a jiní žiwocichowé mistrowsky slití. Odtud jsme šli nahoru šnekem
na jednu pknau a prostrannau pawla, odtud do pokoje okrauhlého,

který byt za asu krále Matyáše kaple. Z té pak kaple do jiného po-
koje se jde, w kterémž míwal král Matyáš Korvinus swau bibliothéku

a jest w nm malowaný bh nebeský s planetami a dwa hwzdái proti

• sob, pod nimiž tento werš byt napsán:

Cum Rex Mathias suscepit sceptra Boéma?
Gentis, erat similis lucida forma poli.

Podlé bibliothéky byt králowský pokoj, w nmž králowé uherští

bydleli. Jest welmi pkn malowaný a pknými calauny po stranách

obestený, kdež postawen jako trn pknými koberci pikrytý, pod kte-

rýmž pasa, když na zámek pijede, sedáwá a radu držíwá. Potom pi-
šedše dol, šli jsme po dewných schodech zase nahoru do wže, kte-

ráž welmi hluboká a dobe opatena jest, w nížto tehdáž, jak nám
Turci prawili, do sedmdesáte wzn kesanských sedlo, kteíž ni-

kterak lec samým ízením Božským z ní wyjíti nemohau, aneb kdy by

se nad míru mnoho cenili a se wyplatili. Okolo té wže jsau bašty,

které ji obzwláštn pewní, a stojí na ní ti dla na kótách, mezi nimiž

jeden kus jest, jejž arcibiskup Ostehomský líti dal. Potom pišli jsme

na weliký palác, w nmž nic obzwtáštního widti nebylo.

Posledn dol k Dunaji se nawrátiwše, pes most z lodí weli-

kých udlaný, kterýž šest set krocej dlauhý jest, do msta Pešti proti

Budínu jsme šli. Jsau w nm kesanští i turetí kupci, ale zlá sta-

wení: nic jsme pkného w nm newidli a protož zase k swým ko-

rábm jsme se nawrátili. Téhož dne kurýr z Wídn za námi k Bu-
dínu pijet.

Dne 13. íjna powolat paše pana posta s tím kurýrem k sob
a postat pro nho swau lo, do kteréž pan posel s šesti osobami

wstaupil a k pašowi jel. Po wyízení swých wcí sám také pán náš

do Budína šel a náš kaplan w kostele kesanském mši swatau slau-

žit. Po obd hnuli jsme se z Budína, paše nám swého kapidži-pašu,

kterýž by nás se strawau opatrowat, též ctyry cause, aby nás až do

Konstantinopole bezpen prowodili a ctyry janicary ku pomoci pidat.

Caušowé powinnost kommisa aneb post wykonáwají a wšecka po-

ruení od císae neb od paš donášejí. A jest ten auad u toho ná-

rodu welmi poctiwý. Pidali nám také šest koráb, na kterýchž ti

caušowé jeli a naše koráby k swým piwážali. Také jeden špižní ko-

ráb za námi ptawal, w nmž mnoho nebohých zajatých kesan na

prodej do Konstantinopole se wezlo, s kterýmiž ale Turci nedali nám
mluwiti. Tuto prwní noc w jakýchsi pkných luzích na lodích jsme

odpoíwali.



307

LX.

Karel z Zerotína.

Rodišt tohoto slawného pána jest Brandeys nad Orlicí

(nar. 14. Záí 1564.) Otec jeho Jan st. z Zerotína proslul

co nejmocnjší a nejštdejší obhájce Jednoty bratrské za Ma-
ximiliana II. a Rudolfa II. 5 matku ml Mariannu rod. z Bosko-

wic. Wychowání Karlowo doma již welmi peliw bylo we-
deno. Powyspw, odeslán byl podlé obyeje tehdejšího pan-

stwa na cesty do západních zemí ewropejských. Když se na-

wrátil do otiny, wzkládány na weliké nadje. Nejprwé obrá-

til se k wcem wáleným, nalézaje w nich welikého zalíbení.

W ležení pod Ostehomem došlo jej 1. 15 94 powolání do saudu

zemského, we kterém, ackoliw proti náklonnosti swé, usednauti

pinucen byl. Rokem tím poala se weejná innost jeho, úzce

slauená s jednau nejpamátnjších dob historie morawské. Ze-

rotín byl autoritau we wšech záležitostech domácího práwa;

kde koli se jednalo o poízení wážnjších wcí zemských, sta-

wowé morawští wždy uwykli užíwali pomoci jeho. Saud jeho

byl bystrý, sahající daleko za meze pítomného stawu wcí

5

wdomosti rozsáhlé a takowá pitom dokonalost formy, že wše,

cokoliw písemn po sob zstawil, znamenáno jest rázem opra-

wdowé klassinosti
5
jmenowit jazykem eským ku podiwu

wládl, že mezi sauwkými swýrai málokoho nenalézal sob
rowného$ pewnosti powahy jeho a neohroženosti w nesnázích

jak obanského tak wáleného žiwota práwem se obdiwowati

sluší. Wedlé pehojného zaneprázdnní u wcech zemských

wždy nalézal dosti pokdy k mnohonásobnému dopisowání, k
dáwání rad pátelm i mládencm, jichž wzdláwání w ci-

zích zemích skrze psaní sprawowal, k wedení knih pamt-
ných, pedležitého to pramene tehdejších djin, a ke skládání

spisw historických i práwnických. Léta 1608 wywolen byl

za hejtmana zemského w Moraw. We sporu mezi císaem
Rudolfem a arciknížetem Matyášem stál Zerotín a s ním wše-
cka skoro Morawa na stran arciknížete. Wrnost , kterau

chowal k Matyášowi, bez promny penesl na nástupce jeho

Ferdinanda II. Když baue eská wíce a wíce zmáhati se

poala, poslán byl Zerotín do Prahy, i bylo by se wýmluw-
nosti jeho podailo, odwrátiti stawy eské od záhubného jich

poínání, kdy by snahy jeho Hendrich Mat., hrab z Thurnu
nebyl zmail. Když nepokoje i do Morawy se rozšíily, byl

20*



308

by Žerotína w Brn málem týž potkal osud jako Slawatu a

Martinice w Praze. Fridrich Falcký, 1620 do Morawy pi-
jeda, wšemožn usilowal, aby pána tak wýtecného piwedl na

swau stranu. Wyprawuje se, že s Žerotínem saukromí ml
rozmluwu, kdež mu tento wšecko pedpowídal, což následo-

wati mlo, a že Fridrich žalostn wzpomínal na rady jeho, když
bídn ze zem musil. Po skonení wzpaury w Cechách, wy-
prawili stawowé morawští k cis. Ferdinandowi II. Žerotína, je-

hož pímluwám se w skutku podailo, sprawedliwý hnw moc-
náw umírniti. L. 162 7 wyšly obecné rozkazy, aby každý
obywatel, nechce-li zem prázden býti, nawrátil se k církwi

katolické. Tu i Zerotín opustil otcinu a usadil se we Wrati-

slawi (1628), akoli mu zabránno nebylo do Morawy i do ech
dojíždti. Na jedné takowé cest zastihla jej smrt na Perow
(9. íjna 1636.) Tlo jeho pochowáno w Brandeyse n. 0.

Weliká písemná pozstalost Zerotínowa, akoli nkteré wy-
atky již za starších dob w Mus. asopise od Palackého byly

wydány, w tchto teprw létech (1853) pehledn aspo w obec-

nau známost wešla skrze P. rytíe Chlumeckého, jehož pii-
nním wíce z ní bohdá u weejnost uwedeno bude.

1. Z Pamtí Žerotínowých.

Powoláiií do saudu zemského na Moraw.

Léta 1594, 22. msíce Máje pineseno jest mi do ležení ped
Ostehom psaní JMCské, skrze nž mne do saudu zemského w mark-
rabstwí morawském woliti a abych se, když saud držán bude, najíti

a od pana hejtmana téhož markrabstwí dosaditi dal, porauceti ráí.

W témž ležení mne nejedno psaní téhož pana hejtmana za tauž pí-
cinau došlo, tak že naposledy jsem se odtud wyprawiti a do Olo-

mauce k swatojanskému saudu postawiti musel. A hned ten den,

jak jsem pišel, kterýž byl 6. Julii, abych se nahoru mezi Jich Milosti

dostawil, skrze áwa stawu rytíského, p. Jindicha Blektu a p. Pepi-
ckého, mi oznámeno jest; než wymluwil jsem se za slušnými píinami.

Nazejtí pak tíž páni saudcowé mezi osmau a dewátau hodinau

p. Slibice jinak Krawaského a p. Blektu pro mne poslali, s nimiž

do kláštera jsem došel a we swtnici saudní malau chwíli pobyw,
od Pana Fridricha z Žerotína hejtmana jsem zawolán , kterýž ke mn
tmito slowy promluwil: „Pane strýce! Jich Milosti, znajíce hodnost

osoby Waší, též i na poruení JMCské Wás do saudu bráti ráuí : wstupte

do šraiikw a powinnost obycejnau wykonejte.u Na kteréž promlu-

wení tuto jsem dal odpowd:
„WMst pane hejtmane, WMsti milostiwí páni! Ped nkterau nedlí

došlo jest mne w ležení Ostehomském psaní JMCské pána našeho nejmi-

lostiwjšího, w nmž mi JMst oznamowati a milostlw wdti dáwati



309

ráí, že jest o tom panu hejtmanowi, abych do saudu zemského w tomto

markrabstwí dosazen byl, milostiwé naízení uiniti ráil; wedlé kte-

réhož dostal jsem také psaní od pana hejtmana, w nmž mi, abych se

neprodléwaje k tomuto pítomnému saudu do tohoto msta najíti dal,

ráí poraueti. Na kteréžto JMCské milostiwé poruení a powolání pán
hejtmanowo akoli jsem se uznáwal powinna býti ihned poslušn a

powoln se zachowati: awšak pedkládaje sob swé mnohé nepíleži-

tosti, nedostatky, neumlosti a jiné nespsoby a znaje wýborn dobe,
že k niemu mén jako k takowému powolání se hoditi nemohu: umí-
nil jsem sob, odtud, kde jsem toho asu by*, se nahýbati, až bych
prwé JMCské o wšem tom, co by mi pi této wci ku pekážce bylo,

poníženau zpráwu dáti a uiniti byl mohl, byw té jisté nadje, kdy
bych to tak wykonal, že i JMCská takowé mé w ležení zstání mi-
lostiw by wážiti, i pan hejtman tolikéž se mnau dobe spokojen býti

by ráil. Než když potom i druhé i tetí poruení od pana hejtmana

mne došlo, abych snad od nkoho wykládán nebyl, že sob bu úadu
bu osoby panské lehce wážím, nechtl jsem déle na swém úmysle
státi, než jak jsem nejprw mohl, k Moraw jsem se obrátil; tím ce-

lým úmyslem, pokudž by mne co takowého, jakož nyní widím, od
Wašich Milostí potkalo, abych týchž, jakožto swých laskawých pánw,
se wší uctiwostí služebn prosil, abyste mne w to, k emu já se ne-
hodím, emu nerozumím a k emu nikoliw spsoben nejsem, potaho-

wati a uwozowati neráili; nýbrž abyste radši we swé laskawé uwá-
žení to ráili powzíti, že já, ponwadž wtší díl wku swého w ci-

zích krajinách jsem ztráwil, zdejších poádkw, práw, zízení, obye-
jw, zwyklostí a niehož, což tomu, který mezi WMsti dostati se má,
zapotebí jest, žádné powdomosti jsem dosáhnauti ješt nemohl. Mezi
WMstmi pak býti a nic newdti, niemu nerozumti, sprawedlností

lidských neumti rozsuzowati a toliko na cizí šlépje nastupowati, ci-

zíma oima widti, cizíma ušima slyšeti, ke wšemu amen íkati, jinde

myslí a zde osobau býti, a a krátce wšecko powím, toliko jméno
saudce zemského míti a ne podstatu, sami uznati moci ráíte, že bych
WMstem toliko ku pekážce, sám pak sob ku posmchu, a což wíce
jest, k ublížení swdomí a dobrému jménu swému býti a tak nkomu
jinému toto místo zasednauti musel, které by on s wtším užitkem wla-
sti této a s wtší swau poctiwostí držeti a zastaupiti mohl.

Také ped WMstmi netajím, že i pirozená má náchylnost mne k
tomu wede i úmysl mj od nkterého léta již wzatý mne w tom usta-

wuje, abych pi wálených wcech nco zhlídl, zkusil, se picwiil,
tak abych potomn, nabuda jich njaké powdomosti a zkušení, *pánu
swému, Wašim Milostem a celé wlasti swé w as poteby užiten
slaužiti mohl. K emuž když jsem doma žádné píležitosti neml, hle-

dal jsem jí w cizích krajinách; a když potom Pán Bh na naše sausedy
a tudy i na nás wálku dopustiti ráil, nechtl jsem jí zanedbati; než
jak mi nejprw možné bylo, hned jsem se do ležení wyprawil, odkudž
bych se byl nikoli tak 'brzo nepustil, kdy by mne, jak jsem nahoe
dotkl, tolikeré poruení i JMCské i WMsti, pane hejtmane, bylo nedošlo.
Widím pak, že w takowém mém pedsewzetí skrze to pítomné po-
wolání weliká mi se pekážka dje ; nebo tauto powinností zawázánu
býti a wálených wcí chtíti následowati a hledti, jednomu lowku.



310

není nikoli k uinní možné. Saudím také, že opustiti to, ehož wždy
jakéž takéž známosti jsem došel a ješt wtší s pomocí Pána Boha
nabyti se nadji, a pistaupiti k tomu, k emuž ani nachýlen ani sp-
soben nejsem, s wtší škodau nežli prospchem by mi býti muselo.
Za kterauž píinau WMstí, že prohlédnauce na tuto mau slušnau a spra-
wedliwau omluwu (ponwadž bez pochyby proti JMCské nic tu uiniti

neráíte), jí místo dáti, mne ušetiti a abych radši swého zaatého
powolání hledl, nežli w nco jiného se dáwal, laskaw dowoliti rá-

íte, služebn a welice prosím, a WMstem takowého dobrodiní, takowé
milosti a lásky swými powolnými a hotowými službami nikdy se od-
sluhowati nepestanu a nepominu."

Když jsem pestal mluwiti, pan hejtman kázal pánm se sstaupiti

a po malé chwíli, jak se zas rozstaupili, dal mi odpowd: že pon-
wadž až posawad takowé omluwy žádnému nepostacowaly, Jich Mi-

losti nerácí moci na mn poátku initi, nad to wíce, že jest w tom
wle a poruení JMCské, a protož abych do šrankw wstaupil. Mlu-
wil jsem znowu a aspo zato prosil, ponwadž toliko dwa neb ti

dni do wzdání saudu pozstáwají, aby mne na ten krátký as toho

záwazku prázdna uiniti ráili; a snad mezitím, když by JMCská mno-
hým mým pekážkám, které bych pedložiti chtl, porozumti ráil,

mohl bych od Jeho Milosti dokonce této práce a powinnosti zbawen
býti. Ale sklamala mne nadje; nebo jsem jednak musel do šrakw
wstaupiti a písahu obyejnau uiniti, kterauž tmi wšemi slowy, jakž

mi od pana Ctibora Sirakowského z Prkowa nejw. písae markrab-
stwí morawského naped tena byla, hlasit jsem wykonal.

Po uinné powinnosti wyšel ke mn ze swého místa pan Smil

Osowský z Daubrawice a na Tebíi, toho asu místodržící pana Hynka
Brtnického z Waldšteina a na Brtnici nejw. komorníka markrabstwí

morawského (kterýž tch dnw z Teplice Wídeské dom se nawra-
cowal), a mne na místo mi uložené po prawé ruce panu hejtmanowi

usadil podlé pana Arkleba z Kunowic.
Pán Bh, který mne w to místo uwedl, raiž swau swatau pí-

tomností mne k tm pracem spsobowati a w nich šastného prospchu
a swého Božského požehnání, jakž poteba ukazowati bude, a miiosti

swé udlowati.

2. Z obrany psané k panu Jiíkowi z Hodic r. 1606.

Omlnwa swé na as neinnosti.

Nezle ani nerozumn podlé saudu mého smyslil onen, WMsti

pane z Hodic! který swým powdním to pronesl, že není dosti na-

tom, aby kdo dobrým byl, než také aby o nm to smýšleno bylo, že

dobrý jest. Kterýmižto slowy, jakž se rozumti mže, nic jiného wy-
znamenáwati nechtl, než že býti bez prokázaní toho, ím co jest,

jest niím býti. A jist jakož wíno, by nejwýbornjší bylo, k malé jest

platnosti, pokud dobrota jeho pitím aneb jiným jeho užíwáním okušena

nebýwá; a jakož krm i nejlibjší a nejlépe piprawená špatn mž býti

cenna, dokud nebýwá rozeznána chutí: tak i lowjcu, jakkoli dobrý

by byl, ano by ctnostmi swými i wšecky jiné lidi pewyšowal, málo

to prospíwá, jestli ta dobrota jeho a ctnost w nem zewnirn se



311

nepronáší a známá lidem uinna nebýwá. Tudyž zajisté prawíme i

o slunci, že swtlé jest, ponwadž nebe i zemi oswcuje; tudy i ohe
horký býti wyznáwáme, že teplostí swau wšecko zahíwá; tudyt o zemi

wyswdujeme, že hojností swau oplýwajíc napluje wšecka stwoení

:

tak podobn i o towku, že dobrý jest, smýšlíme, když wšem prospí-

waje a žádnému neškod, dobrotu swau skutky dobrými na jewo wy-
náší! A ten jest wlastn a nejiný smysl a rozum slow nahoe polo-

žených, jimiž se toho pi každém lowku wyhledáwá, aby, ímž jest,

toho také patrný dwod pi sob ml, kterýmž by odporující pemá-
hal, powolující lib wázal, aby chtjte oni neb nechtjte musili

smysl swj prawd poddati a na odpor se jí stawti bez zahanbení

swého nikoliw nemohli. Zajisté powrchn je wykládati chtíti a ku
postrannímu njakému smyslu natahowati

,
jako by mínní jich k

jinému cíli nesmowalo než k dosažení marné chwály a jalowého
u lidí swdectwí, tak aby lówk pro to samé dobrý byl, aby za toho

od jiných byl držán a widín: bylo by otwírati bránu ku pokrytstwí,

k falši a podwodu cestu okazowati, emuž žádný rozumný, owšem
pak wznešený filosof neb mudec, neuil nikdy. Má sice wšeliká

ctnost sama dosti na sob a sama krásna ze sebe dosti jest, by i od
žádného chwálena nebyla 5 ale že pak bez skuteného inní nic ji-

ného sama w sob není než daremná idea bez formy a jako stawení

marné w powtí: protož aby tím byla w prawd, ímž jest, nic-

mén musí po skutcích poznána, po owoci okaušína a po znameních
jistých znamenána býti, aby snad nebyla podobna larwám a píšerám
noním, které majíce twárnost a spsob podstatných wcí, jsau wšak
mámením toliko pauhým, ne tak spšn se ukazujícím jako rychle mí-
jejícím i pomíjejícím. Odkudž znáti, že jednoho každého nejwtší
starost o to býti má, aby widíno to na nm bylo, že takowý jest,

za jakého chce jmín a uznán býti. Bez ehož k emuž by koli sáhl

lowk, na prázdno by byt wítr lapal a stín honil, ponwadž sama
wfile bez práce k žádnému dílu a jakémukoli pedsewzetí neposta-

owala nikdy. A jest tento smysl tak pirozený wšechnm, tak myslí

projatý, tak do srdce wkoenný a jako wpitý, že žádnau twárností,

žádným pipodobowáním, žádnau barwau nedá se wyprázdniti. Nebo
ponwadž lidé jsau twor rozumný a rozumu nejpednjší wlastnost

jest známost wšeho, známosti pak základ prawda , t. j. na tomto mí-
st wystížení píin a dwodw jedné každé wci: nic nemže lo-
wk widti, nic slyšeti, nic makati, nieho smyslem chápati, aby se

hned w mysli neplodilo : pro ? aneb podlé eho ? A protož by se

dlauho blázen stawl maudrým, šibal upímným, ožraly stízliwým,
pedce wystížen býwá w inech swých a pi konci i wysmán. Jako
onen skupec, kterýž mnoho o swé štdrosti wyprawuje, naposledy
nemohl se tak pemoci, aby mu pirození newytisklo to slowiko
„Deerit" t. j. nedostane se, jímž samým wšecko zboil, což prwé
postawil, a wyjewil pirození swé i wšech lakomcw, jimž se i w
nejwtší hojnosti zdá, ze nedostatek trpti budau. Jakož zajisté nej-
patrnjší ástka jest w postaw jeho, tak i nejobecnjší jeho dílo jest

sahati k tomu, co se widí zewnit, a ne k tomu, co složeno jest

uwnit
;
ponwadž zwah wšech wcí jest tento, aby podobné chýlilo

se ke swému podobnému.



312

A že tomu tak jest, i pi Wsti pane z Hodic! se to onehdejšího
dne ukázalo, když pi sjezdu Brnnském po té plané rad, která w
dom pana kardinála z Ditrichšteina od nkterých osob z obywatelw
zem této obeslaných horliwji nežli potebnji od pana radistawa z

<Lobkowic, místodržícího pana Karta z Lichtenšteina hejtmana našeho,
držána byla, we kteréž jsem newšelijakktomu, což by se s Wsti i nkte-
rých jiných zdáním snad k dobrému zem této powrchn smujícím
srownáwalo, se pimlauwal, pi shledání-se se mnau w mém nowém
stawení na rynku Brnnském ráila jste tch slow u pítomnosti pí—
stojících, za pícinau oznámenau, ke mn užiti, že „zle dlám, že dary
Boží w sob udušuji.'' Kterýmižto ackoliw krátkými a brzo propo-
wdnými awšak mnoho w sob obsahujícími slowy ráili jste mne
hluboce zajíti a dosti tuze pes hbet pemrštiti. Nebo co jest dary
Boží w sob udušowati, než nechtíti w tom státi, w emž jsem od
Boha postawen? a zase, co jest nechtíti we swém powolání státi, než
nebýti tím, což bych býti ml? Odkudž jaká jiná záwrka wywedena
býti mže než, ponwadž nejsem tím, co bych býti ml, že jakkoli se k
tomu hlásím, že jsem milowník swé wlasti, syn její pirozený, wlastní

aud tla jejího, citedlný bíd jejích, ran jejích úastný, a summau jako
njaký blíženec, který se spolu i narodil i spolu umel: wšak pon-
wadž toho na sob skutkem a prawdau neprokazuji, že má chlauba
daremní jest a má slowa nicímž. A darmo jest jinác, kdy bych toho

na sob nijakž nepronášei a žádným spsobem toho nedojišowal, kdy
bych žádným znamením toho ukázati na sob nemohl, že tím jsem,

kým se býti prawím, než že by dwod Wsti mocný a slowa podlé

prawidla jistoty wynešena býti musila, k nimž bych i já snadno smy-
slem swým se pichýlil, ponwadž i u mne stálé jest to a pewné, že

žádný dobrý není než ten, kdo skutkem toho dowodí, že dobrý jest.

Ale já (rate mi odpustiti) takowému Wsti smýšlení o mn místa

nedáwám. Nebo že ponkud rozdílnjší spsob pi mn se nachází,

než ped nkterým asem býwal, a že tak úsilnau práci o swé wlasti

dobré jako prwé newedu: není dwodem, že bych k ní wšecku lásku

a náklonnost pirozenau ztratil neb wypustil. Jakož zajisté, a od swr-
chu uwedených podobenstwí neodstupuji, ne pojednau slunce sluncem
býti pestáwá, že na chwíli za mrano zachází, ano ihned ohe tratí

swau palciwos, že w skok studených kachlw neprorazí, též ani zem
proto planau se usauditi mže, že na cas úlehlí leží a jako odpocíwá:
tak podobn i já nemám a nemohu tak nakwap odsauzen býti lásky

té, kterau k wlasti swé nésti, a pée, kterau o ni míti powinen jsem,

že se wším jako na harc newyjíždím. Nýbrž jako umlí marinái,

kteí, pokud utišení na moi jest, pomalu sem i tam se snášejíce, wítr

do plachet swých lapají, a když bauka se zdwihá, i od pímé cesty

na cas se s wtrem nazpt obracejíce, wždy wšak pedce na moi
zstáwají a prawidlem kompasu se sprawují, až by wtru píhodného
a ku pístawu, k nmuž mí, je wedaucího doekati se mohli: týmž

spsobem já nynjšímu asu zlému a nesnadostem jeho ustupuji a jako

ped powtím njakým pod srechau se skrýwám, až by píhodnjší
léta nastala a to, co we mn zaWeno a do asu schowáno jest,

jako z pokladu njakého wynésti a k dobrému wlasti této wynaložiti

dopustila. Já jinak w prawd zemi tuto, ac ponkud ke mn za do-



313

brodiní, nechci íci ode mne, ale od pedkw mých pijatá, newdnau,
hrub miluji a srdenau holest nad zkázau a pádem jejím sám w sob
cít, žalostiw neštstí její a poplenní Bohu taužím, i modlitbami swými
jemu ji asto pipomínaje, uléení, naprawení a wyswobození jejího

wrn žádám. Nadto což wíce uiniti mohu? Od koho platnjší jí po-
moci hledati, než od toho, který plení i štpuje, boí i wzdláwá, po-
nižuje i powyšuje? Nebo zdaliž patrné není, že Bh ku pádu zemi tuto

nastrojuje? Slaupy její podrazit, ohrady potískal, aby ji dokonce obna-
žiti a jako wywrátiti mohl. Zdaliž se na oko newidí, že chtje ji zba-

witi wšeho owoce sprawedlnosti, rádu a opatrnosti, stromy její zpod-
tínal, štpy wytrhal, rauby polámat, aby nic jiného než plán nerodila,

a tak dokonce trním a bodláím porostlá jsauc, na zpuštní pišla? Zda-
liž i to zjewné není, že chtje ji na nejwtší saužení priwésti, zohawil
wšecky ty, kteí ji wzdláwali, zwelebil wšecky, kteí ji oblaupili,

osadil ji tmi, kteí ji nenáwidli, A^ykoenil ty, kteí milowali: a tak

spravredliwau pomstu swau na ni wyléwaje, zetedlnými také zname-
ními hnwu swého pri ní dokazowal? K tomu tehdy jsem se obrátil,

který se odwrátil od ní, tomu ji poruil, který ji na as opustil, tak

aby ji uléil zase, kdo ji zranil, a wywýšil, kdo ji pohížil. Oby-
ejn, což nejmilejšího máme, Bohu k ochran porauíme, w nejnebez-

penjších píinách k nmu se utíkáme, w nejwtších tžkostech a

spletcích rady a sproštní od nho wyhledáwáme. Proež i já, newda
odnikud podstatnjšího wyswobození, na Boha jsem se ohlídl, od n-
hož také swým asem otcowského na nás wzezení a naplnní mo-
dliteb swých oekáwám.

3. Z lístw.

1. Jetichu z Žerotíua — omlauwá se, že pro dun w rukau neodpowédél posud,

a dekuje za zw peruatau.

Urozený pane strýce a synu mj nejmilejší! Zdrawí etc.

Mj nejmilejší pane strýce! Tchto dnw pan Mikuláš Cechoiow-
ský dwoje psaní od Wašnosti mn odeslal, jedno rukau Wašnostinau
psané a druhé písaowau. Z kterýchž, že se s Wašnosti zas na zdrawí
pohoršilo, hrub nerad jsem porozuml a Wašnosti toho wrn ne-
peji, Pána Boha žádaje, aby on sám Wašnosti zase k dobrému sp-
sobu brzy priwésti a pi nm stále za dlauhé asy zachowati ráil.
Co se pak wcí Wašnostiných dotýe, byl bych rád již dáwno Wašno-
sti na n rukau swau odpowd dal, ale pro dna, kterých jsem pe-
dešle do prawé ruky byl dostal, od ehož ji welmi mdlau ješt mám,
nemohl jsem až posawad ani jednoho celého psaní napsati: wšak jak
bych jen na ni trochu zdrawjší byl, nepominu na wšecko místn a

dokonale odpowdi dáti a swého naschwalního posla k Wašnosti s

ní wyprawiti, žádaje Wašnosti, že mezitím strpení malé se mnau
míti ráíte. Pitom že ráíte na mne tak pamatowati a zwinau per-
natau i jinau mne zakládati, welicé Wašnosti z toho dkuji a toho
se Wašnosti zase wšelijak píjemn odmniti a odslaužiti pripowí-
dám. S tím etc.

Na Námští 28. Febr. 1628.



314

Z. Paní Weronice Waldšleinské. Tší ji zarmaucenaii nad smrtí syna jejího.

Urozená paní, paní teta má zwlášt milá!

Aby Pán Bh, který potšuje wšech smutných srdcí a nedopau-
ští wíce, než co by clowk snésti mohl, ráil sám Wašnostiným po-
tšením a silau býti w pítomné žalosti, toho WMsti wrn a upímn
žádám. Nepíši wšak Wašnosti proto, abych Wašnosti zármutek obno-
wil, než abych okázáním bolesti a citedlnosti , kterau nad ním mám,
Wašnosti njak, ac bych mohl, od nho pomohl; aniž chci násle-

dowati obyeje a spsobu obecných potšitelw, kteí dwody chtjí,

pirození pemáhati, což nemožné jest a asem wíce škody pináší
než užitku: ale prositi chci a prosím, abyste ráily toho rozumu a

saudu užíwati w pítomné píin, který Wašnosti sice w jiných i-
nech a skutcích Wašnostiných pítomen jest, skrze njž snadno po-
znáte, že daremná jest wc trápiti mysl o to, eho se nemže napra-
witi, a nebezpená, tím sob škoditi, ímž nemohu jinému pomoci,

marná pak, místo jednoho zlého dwoje sob psobiti. Dosti jest za-

jisté na té ztrát, kterau jste již wzaty: pro chcete k sob nemoc
ješt nadto wšecko pitáhnauti? Neracte již mysliti na toho, kterého

není, není totiž w tomto žiwot: ale rate se radji ohlídati na ty,

které okolo sebe máte, kteí Wašnostiného žiwota, Wašeho zdrawí,

Wašnostiné pomoci, rady a ochrany potebují. toho se neracte sta-

rati, který již opaten jest a má se nepochybn lépe, než umíte nato

mysliti, owšem tomu rozumti: ale na ty, kteí k Wašnosti jakožto k
utikadlu njakému zení swé míti musejí, abyste jich nepiwedly k si-

rob. Tyto wci wšecky sám rozum dáwá: neracte mu toliko sama
odpírati, nezawede Wašnosti; což pak když k tomu pistaupí modlitby

k Bohu, úpní k nmu w této tak zarmaucené a tžké píhod? Zdaliž

on není ten, který dáwá aneodmlauwá? zdaliž není ten, který dáwá
dobrého ducha tm, kteí ho hledají? Ten jest nejswrchowanjší ut-
šitel, srdcí našich spráwce, rozumu našeho wdce, wle naší, mysli

a pamti editel; a toho prositi Boha, po. tom dychtiti, k tomu wolati,

tomu powolowati a toho se nikoli nespauštti a nezbawowati, pedn
potebí jest. K tomu tedy a na toho Wašnosti ukazuji: toho jestli rá-

íte se držeti, jakož cele o WT

ašnosti smýšlím, nechybíte cesty. A po-

nwadž nalom wšecko záleží, nepotebí wíce slow, ale zawírám a

Wašnost jemu k spráw a milosti poraucím.

D. na Tebíi 25. Nov. 1628.

3. Wilémowi Dobikowskému o swém píští do Wratislawi, o smrti Adama z

Budowa w Lesn.

Na druhý den po mém píjezdu do Wratislawi pišel poset z

Brandeysa s nkterými psaními a mezi jinými s Waším, jehož datum

práw se trefilo na ten den, když jsem z Perowa wyjel k Slezsku.

Byl sice mj úmysl wzíti cestu do Brandeysa a odtud dále do Cech

k rozžehnání se s pány pátely mými nkterými: ale ráil m Pán

Bh nawštíwiti nemocí, tak že jsem celých deset dní w lži ležel,

ímž mi mnoho asu ušlo. Já pak, obáwaje se, kdy bych pedce k

echám se obrátiti chtl, že bych se mohl njakých neasw, plíští



315

a powodní doekati a na zlé cesty w horách trefiti (což by se bylo,

jak se w skutku widí, w prawd stalo), zmnit jsem mysl swau a

pustil jsem se upHm.au cestau do této krajiny, na níž mne Pán Bh
ode wšech nešastných píhod ráil zachowati a sem do toho msta
w dosti mírném spsobu piwésti. A tak již nyní zde zstáwám a

pomalu se do swého bytu wprawuji, kteréhož aby mi Pán Bh ráil

dáti pokojn užiti, jeho milosti prosím. Waše pak psaní hrub jsem
rád uhlídal, zwláštn když jsem z nho porozuml, že zdráwi zstá-
wáte, ehož Wám netoliko peji, ale také na dlauhá léta winšuji. A
žádal bych Wás samého widti, jakož pak byl jsem ponkud té wle,
i do Lešna k nastáwajícím swátkm se odtrhnauti; ale iní mi w tom
pekážku cesta, kterau budu míti bohdá do Morawy, museje se zase

do Olomouce k saudu swatotikrálskému wyprawiti. Proež Polska tak

nechati na ten as míním až do jara neb léta, jestli Pán Bh žiwota

a zdrawí dopeje. pokoji s králem šwedským rád slyším a peji

tm nebohým Prašanm, že trochu okejí: proti tomu nerad o wpádu
tatarském do menšího Polska. Pán Bh ra ty dobré lidi tam ped tím

pohanským národem milostiw opatrowati. Smrt pana Adama Budowce,
o níž mne ješt w Moraw nowina došla, nemalau žalost mi spsobila,

jak strany jeho samého pro jeho mladost a tch, kterých po sob
zanechal, tak s strany té prwé zarmaucené paní, paní matee jeho,

kteréž toho pídawku k jejím jiným bídám wrn nepeji a žádám,

aby ji Pán Bh sám w nich potšowati a posilowati ráil. Kdy bych
wdl, že paní tam ješt zstáwá a že s ní sami jste, prosil bych,

abyste wedlé mých powolných služeb oznámení welice ji pozdrawili

a ji tím ujistili, že s ní oprawdowé utrpení mám.
D. we Wratislawi, 10. Nov. 1629.

4. Panu Pawlowi Skretowi. Zpráwy rozliné, zwlásté pak o shledám' se s kní-

žetem z Fridlandu w echách.

v
Jak jsem se psaní Wašeho, které jste mi z Wratislawi dne 8.

Sept. uinili, ulekl, proto že se mi ruka Waše w nm welmi a mimo
obyej promnna býti widla, tak jsem se zradowal nad druhým,
12. msíce tohoto w Behu daným a mn 17. dodaným, znamenaje,
že písmo sé zase k pedešlému spsobu nawrátilo a tudy bez po-
chyby ruka síly swé pirozené zase nabyla. A pak dokládáte , že

ješt jste mdlý a zwlášt na nohy, wšak toho se nelekám; nebo po
nemocech tžkých tak býwá, aniž možné jest tak brzy z nich okíti,

zwlášt nám starým, kterým pirození již málo pomáhá, nýbrž wíce
je dol tlaí než zhru zdwihá. Mám nadji, když se Wám zase chut

nawrátí, že síly také i cerstwosti pibýwati bude, ehož Wám wrn
na Pánu Bohu žádám.

Já po Wašem odsud odjezdu téhož také dne (2. Sept.) do Chru-
dim, než hrub pozd, jsem se dostal; nazejtí k swému strýci bí-

dnému (panu Kašparowi z Zerotína) na Nowé Dwory jsem pijel a

jeho welmi churawého nalezl. Prawau rukau nic newládne a nohau
málo, jazyk pak dokonce jest poražený, awšak wždy nkteré slowo
wypowí a to dosti dobe a srozumiteln; pamt má dobrau a saud
wýborný, na wšecko má pozor, tak že ku podiwu jest; jezdí pedce



316

asem i po hospodástwí, tak že se i do Malešowa dostáwá; na jídle

mu tehdáž také nic nescházelo , ani na spaní. Ale od mého se odtud

nawrácení slyším , že i mén jí i he spí a že hrub zarmaucený
jest; emuž se není co diwiti. Pán Bh rac ho potšiti a pozdrawiti,

jestli jest wle jeho swátá w tom. 0.dtud na žádost pana purkrabího

nejwyššího jet jsem na Hrádek nad Sázawau a nazejtí pijel: tam
kníže z Fridlandu, jakž praweno bylo, pro shledání-se se mnau, a

w prawd ne nadarmo; nebo ten den po jeho píjezdu byli jsme sami

spolu od rána až do wecera, tak že pišel k nám i k tabuli, což sice

není jemu hrub obyejné. Mnoho jsme spolu mluwili a w prawd
jest moc pi nm rozumu; wíce neprawím, než skutek ukazuje. Na
Brandeys jsem se nawrátil s welkau a tžkau rýmau a s tau jsem
odtud odjel 7. Sept. do Brna, kdež, abych prawdu powdl, w saud-

ných wcech jsem nic nesprawil, než w jiných takž jakž, že pedce
mže za práci státi. Dnes týden nawrátil jsem se odtud a již nyní

zde zstáwám, stroje se po sw. Martin, dá-li Pán Bh, k Wratislawi

w nadji, že s Wámi i jinými pány a pátely Wašimi tauž mrau se

shledati moci budu. Paní manželce Waší já i žena má naše služby

wzkazujeme; já pak od osoby swé panu Dr. Ekhartowi za pilnost pi
Wás prokázanau welice dkuji a Wám toho hrub peji.

Na Brandeyse 20. Oct. 1631.

LIX.

Pawel Skála ze Zhoe.

Pawel, syn Adama Skály písae menších desk zemských,

rodem byl z nowého msta Pražského. Studowal práwa na uni-

versit Pražské a Wittenberské w prwních létech XVII. století.

Wrátiw se z ciziny, byl písaem radním w Zatci a pozdji úed-

níkem zemské wlády w Praze. Léta 1620 opustil Cechy a

po nkolikaletém nejistém pecházení usadil se w Mišni we Frei-

berku, kdež na welikém spisu swém od 1. 1628 až do 1. .1640

pracowal. Spis tento jest historie církewní w desíti weli-

kých rukopisných foliantech, ježto se nyní w hrabcí Wald-

šteinské bibliothece w Duchcow chowají. Prwní ti folianty

obsahují dobu od asfiw apoštolských až po r. 1516, w ostat-

ních šesti wyliují se welini obšírn dje od I. 1516 až do

1. 1624. Posud ze Skálowa spisu jen nkteré wyatky wbec
byly wydány.

Z Historie obecné církewní.

Obležení Malty l. 1565.

Akoli sultán Soliman z prwopocátku byl k tomu hrub naklo-

nn, aby k žádosti Jana weywody sedmihradského jemu ku pomoci



317

s lidem swým pispl a proti císai Maxníilianowi do pole wytáhl:

awšak daw se pemluwiti tajným radám swým, obrátil celau mysl i

sílu swau roku tohoto proti ostrowu Malt a rytím Rhodiským na

ten tas na nm bydlícím.

Mezitím wšak, aby w nejistot postawil císae Maxmiliána, dal se

s ním na blo w traktací o pokoj, neobmeškaw co nejrychleji welikau

a silnau armádu na moi sob spravviti i odjinud pomoci wyhledáwati;

wyslaw také podtím rozmanité špehée do Malty w odwu kupeckém,
kteíž by wšecku píležitost jak celého ostrowa tak obzwláštn msta
Malty a wšechnch pewností jeho bedliw shlédli, hlubokosti píko-
pw olowem a šrami zmili i formu hradw wiastn wyrejsowali

a jemu o wšem dokonalau zpráwu uinili. Když tedy roznesla se we-
liká powst po celém kesanstwu o tak silné hotowosti wojenské sul-

tána tureckého a žádný ješt nic jistého newdl ani domakati se ne-
mohl, k jakému cíli a proti komu wlastn by se strojila : protož wši-
ckni se jí strachowali náramn a mli hrub za zlé králi hispánskému,

že tím odntím mu toho chatrného hnízda laupežnického, Waleské skály,

tak hrozného tyrana na celé kesaustwo popudil a zbudil. Král Filip,

dostaw té nowiny a domníwaje se, že nejspíše on w králowstwí si-

cilském utrpí a snad i celá zem wlaská, hledl se asn opatrowati

a pikázal wšechnm swým nejwyšším wdcm a spráwcm wojen-
ským jak po zemi tak i po moi, aby Don Garziasowi z Toletu místo-

držícímu jeho w Sicilii we wšem wšudy radni a nápomocni byli a

na zem jeho pomorské bedliwý pozor mli, aby se jim nikdež do

nich nepítel newetel. K té poteb dal zamluwiti sob we Wlaších
20.000 lidu pšího, wšak tak, pokudž by toho další poteba ukazo-
wala, a ne aby jim hned od té chwíle plat wycházel.

Mezitím armáda turecká 29. dne Bezna (jiní 22. dne) pustila se

ocl behu msta Konstantinopole a piplaula do portu Modonského,
a tu se srazilo do 30.000 (jiní kladau 40.000) lidu zbrojného z roz-

liných krajin pastwí tureckého, nad nimiž byli wysta^veni dwa ge-

nerálowé polní, totiž nad haufy po zemi Mustafa baša, ale nad armá-
dau byl nejwyšším Piali baša, k nimž ješt Soliman Draguta rajsa pi-
dal. Po wykonaném mustrunku táhli upímo k ostrowu Malt, a do-
stawše se k nmu 20. dne msíce Máje, wysadili lid swj na zemi,

ne 'bez welikého odporu kesanských soldát u portu Marsa Scirocco

eeného. Dále zprawiwše sob wšecky poteby k obležení msta a

pewností jeho , nejdíwe pokusili se 6. dne msíce Cerwna o zámek
S. Elma (jinak 3- Hermesa), a oblehli jej po zemi i po moi s desíti

tisíci lidu branného, stílejíce k nmu welmi zhusta ze 31 boicích
kus. I jakkoli nepítel zacasté k nmu siln šturmowal a we dne
ani w noci skro neodpocíwal: awšak rytíi malteští s jinými obec-
nými wojáky odpírali mu udatn do dewatenáctého dne , až naposledy,

nemohauce míti žádné pomoci od Jana Valetty welikého mistra mal-
teského, jenž msta obhajowal, na nejwýš rozstílený a pokažený Tur-
km postaupili a sami tém wšickni tu poctiw hnáty swé složili,

do msta pak málo se jich dostalo na žiw. To se zbhlo práw ten

den ped sw. Janem.
Ale se zajatými nakládal nepítel nejukrutnji a obzwláštn s

osobami rytíw malteských ; nebo Mustafa poruil z nich tidcíti oso-



318

bám za nohy wzhru powšeným šawlemi prsy zotwírati a srdce wen
wytrhané i hlawy od tla zodtínané na welikau potupu toho celého
ádu rytíského na jednom oteweném pláce powrhnauti a naposledy
do wody wmetati. Naproti tomu weliký mistr Valetta, aby se té leh-

kosti pomstil, rozkázat zase wšecky zajaté Turky pošawlowati a proti

ležení tureckému wen z pewnosti wyházeti; to pitom naídiw mezi
swými soldáty, aby pod tu hodinu žádného Turka zajatého nežiwili,

ale wšecky po wyrozumní zpráwám jejich bez milosti mordo wali.

Týž Mustafa, wida, ano wojáci jeho byli již na zámku, wjel tam
také sám, a spatiw jeho skrownost proti samému mstu a jiným ka-
stellfim, jako s podiwením a užasnutím promluwil ku pístojícím slowa
tato: „Kdyžt nám tak špatný syn zawalil tak tuhé zaneprázdnní, co

pak jakau práci budeme míti se samým otcem, abychom se ho zmo-
cnili?" Zstalo w tom dobýwání hradu S. Elma na pláce Turkw do

4000, wše jonákw udatných, a po stran kestanské 1300 osob, mezi
nimiž nemálo, totiž 150, statených rytíw i wdcw slowútných.

Wšak ani Turci nemli pi dobytí toho zámku dokonalé radosti a we-
selé : nebo práw na ten den zcepenl také ten ukrutný tyran a nej-

wtší laupežník na moi Dragut, Turkm owšem s welikau škodau

ale našim s mnohým dobrým a užiteným, byw ped nkterým dnem
smrtedln rann kusem kamenu, kterýž kule z zámku wystelená z

njaké zdi, pi níž Dragut welmi blízko stál a k dílu wojenskému
dohlídal, wyrazila. Nebo ten kámen udeil jej práw w ucho, až i

hned tu na zemi omráený padl a od toho udeení krew mu z úst i

z nosu se wylila, tak že služebníci jeho za umrlého jej odtud odnesli.

Mustafa, domníwaje se, že kesané, zdšeni jsauce tau ztrátau

zámku S. Elma, nebudau smíti se mu již déle odpírati, poslal 26. dne

Cerwna k welikému mistru jednoho starého clowka , aby pezwdl
na nm, chtl-li by se s ním smluwiti a ostatních pewnosti s celým

ostrowem sultánowi jeho odstaupiti? Ale Valetta chtl ho nejdíwe
místo odpowdi dáti obsiti; potom pak rozmysliw se jinác,. držel o

to radu s jinými nejwyššími, kteí radili mu, aby práwa wšechnch
národ nikoli nepestupowal a wyslaného ušanowal. Naposledy tedy

wzkázal Mustafowi, že se žádnau mrau nepoddá, ale míní do nej-

poslednjšího pemožení se swými rytíi a soldáty jemu s pomocí Boží

se brániti, pohroziw poslu, jestliže on anebo kdo jiný pijde k nmu
podruhé s takowým poselstwím, že káže mu prowazem zaplatiti. Wý-
minka, které, mu baše podáwal, byla takowá: aby Valetta se wše-
chnmi swými rytíi, wojáky i wcmi wytáhl swobodn a bezpen
z Malty a obral sob nkterý jiný píhodný ostrow k obýwání w moi
hellespontském jinak aegejském ležící; ten že mu místo odmny od

sultána bude ddin postaupen, wšak tak, aby z nho sultánowi jistý

tribut každoron odwozowal.
Tehdáž také jeden z jeho spah, jménem Filip Laskaris, w pa-

cholectwí swém poturený, puzen jsa duchem Božím k náboženstwí

kesanskému již od drahného asu, utekl z ležení do msta a pronesl

Valettowi mnohé aukladné obmysly tureckého generála, proti nimž

mohl se dosti asn a píhodn opatiti. W tom Don Garzias místo-

držící králowstwí sicilského, a s welikau nechutí a rozmyslem, po-

slal Valettowi Jana Kardonu se tymi koráby a na nich 800 koní a



319

1600 pchoty, kteíž po weliké bauíi pedce dostali se do msta šastn
4. d. ms. Cerwence. Tehdáž také rozmáhala se náramn w ležení

tureckém cerwená nemoc a zmoila drahn woják. Proež Mus-
tafa. porozumíwaje, že i lid tau nemocí i šermicli hrub se mu zten-

uje i u proíiantu trpí nemalý nedostatek, psal sultánowi o tom o

wšem dokonalau zpráwu, jak se mu pi Malt dje, a žádal, aby mu
i lidu i proíiantu cerstwého wíce odeslal. Nicmén oblehl s welikau
mocí druhý zámek a msto S. Michala eený po zemi i po wod
30. d. Cerwna, ostelowaw jej ustawicn sedmdesáti kusy welikými,

z nichžto tri baziliškowé wyhazowali kaule železné i kamenné dw-
stliberní, pti i sedmi pídí tlusté. Dal také jej podkopáwati na mnoha
místech a jinými fortely wojenskými k nmu pikracowati, jak nejlépe

rozuml; ale wše nadarmo, protože rytíi i soldáti malteští swau pro-

zetedlností a hrdinským odpíráním mli s nho moci dosti; pi emž
i malá pacholata i ženské pohlawí welmi snažn, sec mohly býti, jim

napomáhaly.

Mezitím 12. dne Cerwence pitáhlo Turkm ku pomoci od Ha-
sana bega a místosultána w Algiru 28 menších a 2 weliké galeje se

2000 wýborných a cerstwých wálecníkw. Ti hned na tetí den mu-
sili po wod a po zemi a šest tisíc jiného lidu k dotenému zámku
a mstu S. Michala siln šturmowati: ale s pomocí Boží neswedli nic,

nýbrž obojí jsau rytísky odehnáni. Kteí byli od moe, ti utíkajíce

z dobré ástky w moi ztonuli, tak že se jich odtud toliko tisíc osob

s celau kozí do 'ležení wrátilo ; druzí na zemi wzali menší škodu, nebo
jich jen 400 zhynulo; a s kesanské strany toliko 90 a koliksi rytí.
Co bylo zajatých, ti wšickni z rozkazu welikého mistra zbiti.

Potom 7. d. Srpna Mustafa pokusil se potetí o msto i o zámek,

poslaw k mstu 2000 a k zámku 8000 soldát, pi nichž také sám
osobn byl, ustawicn jich napomínaje, aby mohli zámku se zmocniti.

Tu swedena s obojí strany tak ukrutná a píkrá bitwa
,
jakéž ješt

nikda nebylo pi tom celém obležení. Nebo netoliko samým stílením,

ale mei, halapartnami, ano i ohniwých nástrojw házením ob dw
strany proti sob bojowaly. To pak bylo nejhroznjší diwadlo, že

pro welikost týchž ohw, kteíž mezi obojími sem i tam procházely,

zdaleka zdálo se, jako by celé msto i kastel ohnm hoelo: ruce také,

nohy a kusowé tl lidských kulemi roztrhaní wzhru w powtí zhu-
sta lítali. Naši pak, akoli snášeli škodu od turecké stelby, nicmén
wšak pidáwali jim udatné mysli pacholata, ženy, dwecky i lidé staí,

kteíž podlé nich a spolu s nimi ohnm, welau smolau, wodau i ka-
mením neustále nepíteli odpírali; až naposledy k tomu pišlo, že s

hanbau a se swau welikau škodau odtrhnauti musili. Což se stalo

fortelem hejtmana mstského.
Nebo on, wida tak weliké ohn okolo msta a zámku sw. Mi-

chala, neml za jiné, než že již Turci oboje zapálili. Proež aby ui-
nil jim w tom* pítrž, wyprawil kompanii arkabuzír z msta

,
poru-

ciw jim do ležení tureckého wpadnauti, a nac tam trefí, bíti a mor-
dowati. Což když oni neleniw konali, w tom pošel pokik w ležení

a dostal se i k ušim samého Mustafy, že by pišla cerstwá pomoc ke-
sanm a ta že již jim do ležení wskocila. Tau pícinau Mustafa ulekw
se toho wzkázání, pestal od šturmu; ehož potom pewelice litowal,



320

že jest byl tak niemn oklamáu. Proež aby poblauzení swé zase
naprawil, rozdliw lid swj na dwé, jeden dít poruil Pialowi baseti,
aby s ním na msto, a on s druhým dílem na zámek S. Michala již

oprawdowý autok uinili; nebo w tom ase dostali nowého poruení
od sultána, aby jak budau moci hledli Malty dostati; a nemohli-li
by toho dowésti ped zimau, aby tu na ostrow pres celau zimu s li-

dem zstali. Tau tedy píinau 18. a 19. d. Srpna obrátili se obadwa
na msto i zámek se wší mocí swau, pipowdwše wojákm swo-
bodný prejs na wšecko wšudyž pustiti, a šturniowáli na obé welmi
siln za dlauhau chwíli, tak že s obojí strany padlo opt lidu drahn

;

wšak pedce Turci byli zpátkem odehnáni. Což znamenit mrzelo Mu-
stafu, a zwlášt když wyrozunil z jednoho pobhlce kesanského,
že kesané jsau dobré a zmužilé mysli a nemají žádného nedostatku
profiantu, nýbrž že jedenkaždý soldát dostáwá na swau osobu za den
tri pecníky chleba a welikau flaši wíua; on pak naproti tomu trpl
hrubý nedostatek jak w potrawách tak owšeni i w prachu a w jiné

municí wálené a obzwlášt w klech, kteréž musel dáti sem i tam
po polích i po ležení hledati a sbírati.

W tom seslal Bh obleženým na pomoc 60 welikých galejí, kte-

réž Don Garzias s dosti welikau nechutí a rozpakowáním k Malt wy-
prawil a na nich 8000 lidu erstwého , z nichž wšak na cest, než
tam dojeli, rozprchalo se do 1500 jonák, když w jednom míst lid

pro bauku moskau byl na zemi wysazen. Ti pipluwše k ostrowu
7. dne Záí a lid na sucho z koráb wyprawiwše, spsobili w tu-

reckém ležení weliký strach, tak že Mustafa i Piali bašowé, poru-
iwše ležení swé sebrati, jak lid tak i municí a jiné poteby wojen-
ské rychle na šify wprawili a naladowali; sám pak Mustafa, utíkaje

k šifm, na té cest welikým zdšením dwakráte omdlel a s kon
dol spadl. W tom utíkání pobito ješt Turk wíce nežli dwa tisíce,

ješto z našich nezhynulo wíce krom 13 osob.

Takowé bylo skonení toho pamti hodného a udatného jak oble-

žení tak i obhajowání ostrowa a msta Malty. Bylo se pak emu nej-

wíce podiwiti weliké spaust nkterých dl tureckých, jichž tu po

sob musili zanechati ; nebo z nkterých wystelowaly se kule kamenné
od tí set liber, z jiných železné šedesáti- i osmdesátiliberní. W tom
také ase t. j. za tyry msíce, co obležení trwalo, seteno ran k
zámkm S. Elma a S. Michala i k jiným místm od Turkw z kar-

taunw a z jiných dl uinných do 70.000; lidu pak po stran tu-

recké w bitwách, od erwené nemoci i jinak zhynulo do 20.000,

mezi nimiž nalezlo se 12.000 zmužilých bojowníkw; ostatní byli

plawci a kteí wesly táhli. Mezi kesany zabitých a jinými nemocmi
se swta sešlých obojího pohlawí osob starých i mladých našlo se

9000, a mezi nimi 3000 lidu nájemného, zahrna w tom potu i 240

osob rytíw malteských. A z toho ze wšeho množstwí branných jo-

nák, kteíž zstáwali w obležení, nezstalo wíce na *iw nežli 600

pacholk. Msto také bylo wšecko wšudyž na nejwýš rozstílené a

pokažené.

Valetta, shledaw se potom s jinými nejwyššími a wdci wojen-
skými , welikau radostí wespolek plakali, Pánu Bohu dkujíce, že je

tak podiwn z toho hrozného nebezpeenstwí wytrhnauti ráil. Pi



321

tom obležení dokazowaf nejwtšího hrdinstwí, opatrnosti a bedliwosti

dolcený weliký mistr Valetta. Nebo zwdw, že Mustafa 'dat se w tom
zjewn slyšeti, anobrž ze se písahau zawázal, jak nejdíwe zmocní
se msta, že nechce žádného clowka žiwiti, krom samotne'ho Valettu,

toho že na žiw jme a welikému sultáno vi w triumfu presentowati

bude: ustrnul se natom, ano i ped nejonacenjšími rytíi se prohra -

sil, jestli že by milý Bh tu pohromu na n pipustiti ráil , aby se

tomu krwawému psu do rukau dostati musili, tedy že on, jakožto jest

jejich wrný a stálý towaryš we wšech pracech a tžkostech , že i

pi smrti od nich dliti se nemíní, a nežli by se dal jíti a ml býti

dochowán k takowému posmšnému diwadlu, že radji, obleka na
sebe chatrné šaty soldáta prostého, jako jiný neznámý woják mezi
nimi do aupadu se brániti, a kde by bylo nejwtší nebezpeenstwí,
tu se k jiným do haufu piraziti a s po^ctiwostí žiwot swj dokonati,

duši pak milau Pánu Bohu w ruce jeho poruiti chce. A jak sám
swého wlastního hrdla w té píin pobožné a kesanské nic neša-
nowal, tak ani nad jiných udatných hrdin smrtí nemnoho se rmautil,

nýbrž je za blahoslawené muedlníky Pán wyhlašowal. Jako když
mezi jinými Hendrich Valetta strýc jeho, pán mladý a hrdinský, pi
boení jednoho mostu nepátelského zahynul, mile a trpliw nesl ten

domácí zármutek, powdw, že on má u sebe za blažené a šastné
wšecky ty, kteíž w této wálce pro Boží pi žiwoty swé wydáwají
na smrt, a že takowí byli dosti dlauho na swt žiwi jakož sob ku
poctiwosti a pochwale tak owšem pro opatení swého wcného spa-
sení, když jest se jim dostalo toho užiti, že jsau swé milé duše Bohu,
od nhož je pijali, tak nábožn a tak šlechetn zas*e odewzdati a na-
wrátiti mohli.

Turci tedy odstrili od behw malteských šify swé 12. dne
Záí, upímo plauli k zemím eckým; kteréž Don Garzias spatiw okolo
behw sicilianských z portu Syrakusanského , ano se dom wracejí,

pustil se za nimi na díl cesty, ale nadarmo, s 50 galejemi welikými.
Nemaje pak žádné píležitosti, aby se s nimi potkal, nawrátil se zase

zpátkem do Messany pi konci msíce Záí.
Když pak to obležení našim tak šastn mimo wšecku jich na-

dji se zdailo a poštstilo, tu teprwa wšickni láli a domlauwali se

na Don Garziaše, že jest tak dlauho odkládal obleženým ku pomoci
pispti a tudy jakoka sám dobrowoln do koneného nebezpecen-
stwí žiwota tak wzácné lidi uwedl. I akoli on tu nebral nic ped
sebe bez zwláštního a patrného rozkazu krále Filipa : awšak Filip,

aby se wywedl u lidu obecného ze wšeho domnní a pomluwy po-
stranní, od té chwíle stawl se na oko k Don Garziašowi welmi ne-
píwtiw a složiw s nho auad a spráwu místodržícího ostrowa si-

cilského, ani w žádných jiných powinnostech obecních wíce ho ne-
užíwal, nýbrž nechal ho, aby we swém dom w mst Neapoli až
do smrti pokojný žiwot wedl i dokonal.

Jak se ta powst o nešastném pedsewzetí turecké armády po
wlaské zemi roznesla, hned wšudyž lidé PánuBohu z toho dkowali
a drželi slawné processí, obzwláštn pak w ím, kdežto mimo jiná
znamení obecné radosti byli strojeni a páleni noním asem emeslní
a diwní ohííowé.

21



322

Bitwa Mflhlberská 1. 1547.

Když zwdl kurlirst saský, že by nebylo žádné nadje k míru,
obáwaje se, aby prícinau odpadnutí anebo píkladem kurfirsta branden-
burského w zemích jeho s oné strany rEabe ležících njaké nowé po-
zdwížení nepowstalo: i ustrnul se natom, aby co nejdríwe s lidem
swým. pes £ab« se peprawil, wyzdwihw prwé pedtím sw&j
brojský lid, aby jím msta a zámky swé s této strany £abe ležící ná-
ležit osadil Ostatní poet lidu rozdlil mezi Henricha Reusa pána z

Plawna, Jiíka staršího z Plawnic, Wiléma Thumshyrna a Albrechta
hrab z Mansfeldu. Z nichž onino tri nejwyšší položili se s 5000 p-
choty a 600 rejtharw na tom pase w Jachimsthalu, wzawše to m-
sto, aby kurfirstowy zem a poddaní byli tím lépe prichránni, ten-
to pak zdržowal se s lidem swým w dolejším kraji saském okolo
«Eabe. Tau mrau opatiw se wšech stran krajinu swau, hnul se swým
wojskem k Labi, wzaw na té cest Freiburk a Míše lidem Maurico-
wým osazené. W tom císa, wida, že saskému w hnízd swém sedí-

címu odewšad lidu pibýwá, jeho pak w zemi nepátelské den po dni

se ztracuje prícinau nepíhodného powtií jarního a nedosfatk&w po-
traw; k tomu obáwaje se, kdy by déle se meškal, aby w tom tase

wyhnanci Neapolitanští a Floreniinští we Wlašíchw jeho nepítomno-
sti njakých nowých potýek nestropilii i umínil sob, aby kurfirsta

pedešel a kde by ho nejdríwe mohl hodn podskociti, bitwu polní

s ním swedi. Z té píiny, wykonaw nábožn a wykaw slawnosti

hodu welikonocního we Chb, hned 11. dne m. Dubna s celým leže-

ním hnul se ode Chba, osadiw jej 400 pchoty, a táhl tau stranau k
Adorfu a Olešnici, kteréž byly osazeny lidem nepátelským, akoli
druhá cesta na lewau stranu skrze durinskau zemi byla mu bezpe-
njší, ale nepíhodnjší pro weliké hory, lesy a moidla, tak že skro
nebylo by mu možné tudy wozy spížné a municí proprawitL Skrze

králowstwí eské dolu po ece Ohe ml také acký a prostranný

pas: ale že Kašpar Flug, nejwyšší nad lidem eským, a Hendrich Reus

s Wilémem Thumshyrnem, nejwyšší saští, leželi mu práw na cest w
cele, musit pustiti se na Adorf tím úžlabím, kudy nejblížeji se mu
widlo. Nebo a neml o tom žádné pochybnosti, aby, kudykoliw by

chtl, skrze osazené pasy s mocí swau proraziti nemohl a neml:
wšak že obzwláštn myslil nato, aby nechaje na stran wšech jiných

audw, na samau toliko hlawu jejich co nejspíšeji dotel a ji skom-
peskowal, i myslil sob takto: Kdy by se nkde po stran ml s ne-

pítelem na cest potkati, že by mohl snadn obdržeti nad ním wítz-
stwí, ale mezitím kurfirst saský jakožto principál wšech jiných od-

porníkuw, o nmž ml jistau zpráwu, že k Wittenberku táhnauti upímo
a na se zawíti míní, wywázl by mu z rukau. Proež wyslaw na-

ped 1000 Španl&w a 300 jízdy na wtšíin díle wlaské, sám táhl za

nimi s celým wojskem. Msto Adorf jest nejposlednjší z mst sa-

ských ku poledni, w jednom úzkém údolí ležíc, ze wšech stran wy-
sokými horami obtaženo. Proež soldáti w nm od kurfirsta zanechaní

spatili díwe jnepítele k nim se pibližujícího, nežli o jeho píjezdu

co zwdli. ehož ulekše se , sem i tam rychle pry zutíkali a m-



323

šanfiw samých nechali w štichu, kteížto, newdauce co jiného initi,

poddali se, jako i Olešnictí.

Císa rozdliw lid swj na dwí, protože nemohlo wšecko woj-
sko pohromad táhnauti pro úzkost a drsnatost míst skalnatých, jeden

hauf nechal pi sob a druhý poruil knížeti z Alby , a šesterým le-

žením nebo stanowištm od Adorfu, Butterberku, Olešnice, Plawna
a Riembaumu hnul se k mstu Werdowé, kterážto msta wšecka brány
swé císai pokorn zotwírala. emž zwdwše pchota a jízda, kte-

ráž ležela na Schneeberce, radili se mezi sebau tajn, aby opustíce

msto, mimo Stollberka do ležení hlawního se pustili. Mšané , wy-
skaumawše úmysl jejich, padli nejwyšším k nohám, pro Boha jich

prosíce, aby jich neopauštli a nepíteli w laupež hanebn newydáwali

;

pakli byž nemínili tu zstati a nepátelm odpírati, aby aspo tak

dlauho posekali, až by oni skrz wyslané swé u císae milosti hle-

dali a jemu se na jistau wýminku poddali. Soldáti wšak, rozwažujíce

sob to, nepowolili té jejich žádosti; obáwali se, že budau od nich

prozrazeni císaskému lidu, kudy jsau odtáhli, a tak že je císaští ry-

chle stíhati budau. Naposledy zdrželi se tu, až by mšané s císaem se

porownali. W tom císa, pitáhw k mstu a zasadiw proti nmu stelbu,

piwedl pedn mšany k tomu, že se ihned poddali; soldátm pak
darowaw hrdlo, zbran wšecky pobrati a dom se jim nawrátiti roz-

kázal, zawázaw je sob prwé takowau písahau, aby za osm msíc
poád kurfirslu proti nmu neslaužili. Mšané také nebyli zplundro-

wáni. Což uslyšewše Altenburští a jiní také , Álbanowi beze wšeho
odporu oteweli brány, wojákw asn napomenuwše, aby prwé odtáhli.

Císa, wzaw zpráwu od Altenburských, jakého by úmyslu dalšího

byl kurlirst, totiž aby pepraw se na onu stranu Eabe, upímo po

wod i po zemi k Wittenberku se pustil: i usilowal ho pedejíti. Sra-

ziw sob w hromadu wšecek lid, sem i tam w tch místech horna-

tých porzno rozptýlený jak pro úzkost cest tak i pro skrownost
potrawy, 20. dne msíce Dubna položil se s ním polem u msta Glau-

chowa pi ece Muldaw. Tu potom rozdlil wojsko swé na dwa haufy,

maje pchoty tehdáž pi sob sotwa 16000. Prwní díl wedl Albánský,

druhý sám císa. Mezi obma haufy w prosted táhla stelba. Toho
dne dostal se císa k pepewnému zámku Guttenšteinu, jenž na wrchu
nad Muldawau leží, a wzal Waldenburk, Rochlici a Lejsník. A že bylo

místo lidu píjemné, poodpoinul tu za dwa dni, wyslaw mezitím jízdu

wlaskau a husary na špehy, kde by^ nepítel se zdržowal. Ti pustiwše

se až k samému .Labi, trefili na lid saský a piwedli s sebau k cí-

sai ti zajaté. Z nichžto wyrozumw, kde by byl a co by inil Ha-
nuš Fridrich, podal se wskor s ležením blíž k <tabi.

Kurfirst, maje jistau zpráwu, že císa upímo k nmu smuje,
uradil se o to s sebau, aby za Labe na onu stranu pejel, a pust
se do dolejšího kraje saského a sraze se s lidem spolukonfederatw
swých a jsa jemu w síle rowen, potom teprwa zmužile mu mezi oci

pohledl. Což mínil welmi snadn dowésti, maje w swé moci obojí

beh polabský, a tak o tom sám u sebe pemýšlel: „Jestliže císa
bude chtíti po nm táhnauti po této druhé stran behu, cím dáleji

potáhne, tím hlubocejší a nepístupnjší eku že bude míti ped sebau.

On pak mezitím že welmi snadn obrátí se do swých pewností u

21*



324

Wittenberku, kteréž i lidem i stelbau wýborn osadil. Tam pak do-
stána se w dobrém spsobu a zdrawí, že nebude moci býti od císae
k tomu nucen, aby se s ním mimo swau wli a potebu uznalau po-
tkati musil." Tau pícinau opustiw Míše, peprawil lid weškeren pes
Míšeský most a po sob jej zapáliw, osadil- s druhé strany wšecky
behy w místech tch, kde se mohlo Labe pebísti, sám pak s hlaw-
ním wojskem táhl k msteku k Muhlberku, kteréž se mu hned poddalo.

W tom císa pitáhl ode Chba desaterým ležením ti míle od
Míšn. Zanechaw tu díl lidu, táhí s této strany dol po -tabi a po-
ložil se u wsi Serweserowa práw naproti Muhlberku podlé £abe.
Kuríirst, wida nepítele ped oima, držel radu wojenskau, ml-li by
tu s lidem w Miihlberce zstati pro ostíhání brodu, maje po swé
stran k prospchu hrad a behy wyšší nežli na této stran, tak že

by dosti skrowný poet welikému množstwí na druhau stranu se pe-
prawiti chtícímu odolati a pekaziti mohl. Jedni k tomu radili, druzí

odrazowali, aby Miihlberk opustil a dlauho se tu nebezpen neme-
škal; nebo pišel—li by nepítel pes wodu, že by musil wol neb ne-
wol aneb s ním se potom potkati aneb zanechaje pchoty w štichu,

s jízdau na hanebné utíkání se wydati. Proež že by bylo mnohem
lépeji, aby ustaupil pes eku Elstru k Schweinicu a tu tak dlauho

se pozdržel, až by i lid mst pomoských i Thumshyrn s hrabtem z

Mansfeldu k nmu pitáhli. Ale kuríirst oblíbil sob prostední cestu,

aby ani toho pasu u Miihlberka docela nepauštl, ani se s lidem w
patrné nebezpecenstwí a záhubu newydáwal. Z té píiny osadiw
Mhlberk 200 knechty a 100 rejthary pro obhájení mostu na prámích

a lodích udlaného, sám s ostatními haufy podal se dosti opodál do

polí od behu, aby uhlédaje, co bude nepítel dále dlati, potom s

asem se poradil.

Císa pak ustrnul se natom, aby toho dne jak mohl wojsko
pes fBabe pesadil a s nepítelem se porwa, jakkoli Albánský pro

mnohé píiny jemu od toho odrazowal. Ale císa, buto na swau
rozšafnost anebo zprosta na swé zwláštní štstí spoléhaje, proti zdání

wšech nejwyšších wojenských rad, rozkázal Albanowi brodu w £abi

hledati. W tom nkteí Neapolitáni a Spanlowé, nemohauce té chwíle

wyckati, wešli do £abe na šedesáte krokw od behu wzdálí a n-
kteí z nich stíleli na saské zhusta, aby na jejich spolutowaryše

brodu mlkého hledající wypalowati nemohli; jiní pak pedse lezli

dále do wody až pod paždí, pospíchajíce k lodm a lunm, na kte-

rých most stál. Saští, nemohauce útoku jejich odolati, sami pantowání

mostu roztrhali a zapálili, nechawše lodi sem i tam po Labi plynauti.

Což widauce Spanlowé, wydailo se z nich deset osob, ti slekše se

do nahá aniž dbajíce na stílení s behu saského, wzali mee swé do

úst a tak plowajíce po <Labi, chytali jak mohli lod a luny ty roz-

trhané, a pobiwše do 35 osob nepátelských, na swau stranu k behu
je pitáhli a doprawili. Z tch potom a z jiných, které s sebau na wo-
zích piwezli, rozdlal císa most, pes njž stelbu a pchotu pesadil.

A když s tau wcí tak zacházeli, w tom Albani nawrátil se zpát-

kem, weda s sebau jednoho mladého sedláka, wšech tch míst a bro-

dw welmi dobe powdomébo; ten zazliw se na saské wojáky, že

mu ped tím dnem odehnali dwa kusy dobytka, hledl se nad nimi



325

pomstiti z škody swé, a netoliko brod píhodný císaským ukázat pres

<Labe
?

ale i sám naped cestu jejich sprawowal. Což slaužilo císai k
znamenitému prospchu a platnosti ; sic jinak bylo by bez té po-

moci nebylo možné toho dne wšecek lid na druhau stranu pesa-
diti, a mezitím kuríirst met by hojn asu, aby se buto do Turgowa
anebo do Wittenberka pkn a beze wší pekážky i škody s lidem

swým dostal.

Nejdíwe pebedla lehká jízda wtaská s husary; ti wšickni wzali

wzadu na kon po jednom mušketýru. Po nich pejelo rejtharstwo

knížete Maurice a neapolitánské s Albanem. Potom pustil se sám císa

s haufy swými, sed na spanilém mimochodníku hndém, na nmž
ml cerwené aksamitowé sedlo zlatými tkanicemi premowané. Sám
byl odn pozlaceným pancíem, s pintau erwenau, kížem burgund-

ským, nesa w prawé ruce me široký dobytý. Naposledy následowal

král Ferdinand s Filibertem Emanuelem knížetem savojským, s Maxi-

milianem a Ferdinandem syny swými.

A tak císa, peplawiw se pes tu eku mimo wší swé nadje
bez weliké nesnáze a pekážky, wdci té cesty dvva kon a sto du-

kát za práci darowal a s oné strany behu a pasu dokonale se

zmocnil; nebo lid kurfirstw pi brodu zanechaný byl již od husarw
prwé odehnán.

Práw w tu chwíli, když ta nowina byla pinesena kurfirstu,

že již má císae na swé stran, kuríirst poslauchal kázaní; nad níž

ackoliw w mysli swé se nemálo zkormautil, wšak jsa pán tiché a

weliké i udatné mysli, hledl sob wšecko k boji pichystati dobe a

poádn, jak mu k tomu cas postacowal. Wyprawiw naped wšecky
wozy spížné, pchotu rozdlil sob na dwa haufy, do prostedka

dal stelbu, po stranách obau pak jízdu posta wil, a sám s ostatním

rejtharstwem zawel stany. Celý šik tau mrau jsa dobe bezpeen
ped štráfem husarw a lehké jízdy, za drahnau chwíli cestau swau
táhl, míníc upímo k Wittenberku se obrátiti.

Ale šastné a žádaucí lidu císaského pes Labe peprawení dá-

walo císai welikau nadji k budaucímu anebo w pátek následujícímu

wítzstwí. K emuž pistaupilo jedno i druhé úkazné a zázrané zna-

mení. Nebo práw w tu chwíli byl spatín w powtí orel, kterýž do-

be za plnau hodinu toil se a wznášel ustawicn nad samým wojskem
císaským, a naposledy obrátiw swj let k stran plnoní, ped oima
lidu zmizel. Potom hned s též strany swta wyskociw sob do pole

wlk, hnal úprkem mezi neapolitanský lid, kteížto oboiwše se nan se

wšech stran, mei swými do smrti ho zbodli. A když od samého rána

až do poledne w tom celém wkolí powtí bylo mlhau zastínno, že

saští nemohli císaských widti: wšak jak brzo císa pesadil pes eku,
hned se ta mlha wšecka rozehnala. Saští se toho ulekli a císaští

mli srdnatau mysl na nepítele. Což wida císa pi swém lidu, ne-
wyckaAV, až by stelba s pchotau pitáhla, s samotnau tolikau jízdau

tém klusem dobe za ti míle za nepítelem pospíchal, až ho práw
u lesa lochowského dostihl a dojel.

Kuriirst neml w tu dobu wíceji lidu okolo sebe krom 5000
pchoty a 2500 jízdy. Nejprwnjší útok uinil na nho Bartolomj
Chorwát s husary, kteížto dle swého obyeje, jak na nepítele do-



326

razili, hned se kmitem zase na utíkání wydali. Saští to widauce.
domníwali se, že oni z strachu ped nimi utíkají, a dosadili se wší
silau na prwní hauf lidu císaského, newdauce, aby také císa s dru-
hým dílem wojska tu hned zárowe pi nm býti m*. Ale císa s

Albanem jednostejným celém táhl proti nepíteli ; nebo ml k tomu
dosti rowiny. Chtl také ujíti wšemu prachu, kterýž prwní haufowé
wzbudili, ano i té konfuzí a smsici, která by mohla w jeho šiku

druhém powstati, kdy by prwní haufowé ped nepítelem caufati mu-
sili. Jakož pak we wšem tom Wolf Crassus feldmaršalek kuríirstw
dal pánu swému casnau wýstrahu, tak že kurfirst, skaumaw to, že na
ec feldmaršalka pichází, již ne tak hrub myslil nato, aby na nepí-
tele dotel anebo k Wittenberku pospíchal, jako aby jen do nejbliž-

šího lesa s lidem swým bezpen ujeti a jej pejíti nepíteli mohl.

Císa ml welmi rozšafn haufy swé k boji zšikowané. W tom
když husai šermiclowali s nepítelem, císa pijew k jízd swé a

obliej
v
swj k Neapolitánm obrátiw, tak jich k zmužilosti napomí-

nal: „eho jste sob od dáwní chwíle, moji milí soldáti, srden páli,

tohle nyní wám Bh do rukau dal. Te máte nepítele wašeho, kte-

rýž ne tak na bitwu jako na utíkání myslí a prohledá, tak že wy se

o to máte starati, ne jak byste ho pemoci, ale jak byste ho z ru-

kau nepauštti mli. Waše píhodná bedliwost a tak štastné se nás

pes Labe peprawení, též jiná mnohá znamení dobrá, kteráž nám Bh
ráil poskytnauti, ujišují nás w tom, že Bh, jehožto pe tuto se do-

tyce, na nás milostiwým okem patiti a tohoto dne i pedsewzetí na-

šeho, w nm štastn požehnati ráí. A protož již nic jiného nám ne-

pozstáwá, jediné abychom pomodlíce se mu, pomocí jeho swatau na

nepátely Božské i naší císaské welebnosti udatn udeili."

Podobným sp&sobem kurfirst saský, když se bitwa cím dále tím

wraucnji rozmáhala, objíždje we stu koních wybraných swé haufy,

napomínal hrdiny swé. Reci swau posilniw ponkud mysli a srdce

wojákw swých, sám se postawil ped pchotau, na niž nejwíce se

spoléhal. Tu teprwa zbhla se oprawdowá bitwa, w níž obojí zpr-

wapocátku dosti zmužile sob poínali, až potom, když mušketýi saští

se wystíleli, Albani s jedné strany s swau jízdau a s husary s druhé

udeil siln na pchotu kurfirštowu a ji rozrazil. W tom císa do-

razil na rozražené s Mauricowými haufy, a tu je teprwa oprawdow
na utíkání obrátil. Nejwtší porážka stala se kurfirstowi pi lese od

husarw krajan&w jeho, Mauricowých soldat&w. Císa sám wíce nežli

na míli honil nepítele utíkajícího, Neapolitáni pak dobe za ti míle.

Trwala ta krwawá bitwa od poledne skuro až do západu slunce.

Kurfirst saský, nezameškaw tehdáž žádné chwalitebné powinnosti hr-

dinského ti stateného w&dce polního, jsa opuštn ode wšech swých
a maje již kon pod sebau náramn unaweného, když na samém bylo,

že jest ml do lesa wjeti a tau mrau nepíteli z rukau wyklauznauti,

poznán byl po swé weliké postaw a wážnosti zwláštní oblieje

/ swého a jat od Hippolyta Porcia hrabte Vincenského, Wlacha. Ale

Jií Fabricius Mišá, jemuž spíšeji m&že býti weno, píše: „Když

kurfirst wida, ano haufowé jeho jsau již sem i tam rozplašeni
,
ješt

pedce potýkal se s tmi, kteíž ho následowali: w tom dostal rány

pes lewé líce, že jest dal se jíti Tylowi z Troitu zemanm Merse-



327

burskému, a to nedaleko od msteka Miihlberku, a na dokázání k

nmu dvvrnosti swé, že je«t stálil sob drahý prsten z prstu a e-
tz z hrdla a darowal mu jej. Wšak když husai také tu se zahodili

a chtli i oni také míli ákau ástku koisti, odtud hádajíce se o kur-

firsta buto s Porciem nebo s Trottem: w tom Albani pijel mezi

n a srozumw, o koho by se škorpili, wzal ho obojím z rukau a

samého k císai piwedl. Kuríirst w tu dobu met pod sebau pkného
kon frieslandského, obleen jsa xv cerwen kalenau zbroj stíbrnými

štrichy po krajích ozdobenau a pod ní pancíem; nebo pro Hustost

tla nemohl snésti tžkého odní; po twái pak tekla mu krew dol
z té rány.

Byw tedy w tom spsobu piweden ped císae a chje stáhnauti

rukawici s prawé ruky, aby podlé obyeje národu nmeckého ruky
wítzi swému podal, též s kon dol ssednauti a milost žádati: císa
wšeho toho mu zbránil. Tu on teprw, na koni sed, promluwil k
císai tmi slowy: ,„Nejmilostiwjší a welikomocný císai! Ponwadž
štstí WCMsti dalo to, proež te se ped WCMst jako wzeíí zajatý

stawím."' W tom císa chtjícímu dále mluwiti, petrhl ec a ekl s

hnwem: ,,Což nyní teprwa máš mne za císae, an jsi mne nedáwno
ped tím jak w rozpráwkách tak w spisech zjewných toliko zprosta

jednak Karlem z Gentu jednak Karlem, kterýž se císaem jmenuje, po-
tupn nazýwal?" Když pak kuríirst pedce dále mluwil a jeho žádal,

aby s ním naložil, jakž by na jeho staw a powolání píslušelo, neod-
powdt mu císa nic wíceji nato, jediné to: „Zajdu s tebau, tak jakž

jsi toho sob na mne zaslaužil. Wíme, co initi máme." A potom
obrátiw se s hnwhvau tvráí od nho, pry odtud odešel. Ale král

Ferdinand domlauwal mu mnohem twrdji, wytýkaje mu. že jest uši-

lowal jej i dti jeho o wšecko jmní piprawili.

Císa, když mu pinesli tu nowinu, že jest wítzstwí dosáhl, ekl:
„Pane Bože! jak podiwn ráil jsi tyto wci íditi, a sprawowati!"
Zatím bylo porueno Alfonzowi Vivesowi nejwyššímu španlskému,
aby pijal kuríirsta s Arnoštem knížetem brunšwickým , též zajatým,

w swé bedliwe opatrowání.

lxh

Wilém hrabe Skrwata.

Wilém Slawata, tetí syn Adama Slawaty a Doroty rodem
Kurzbachowé. narodil se w estin-Kostele dne 1. Pros. 1572.

Wychowán byl w uení bratí eských, k nmuž se rodina jeho,

ponauc od Diwiše dda Wilémowa. piznáwala. Wyšší studia

zaal w Praze, odkudž se na útraty strýce swého pana Adama
z Hradce 1. 1592 odebral do Wlach. Tam nawšlíwil Benátky.

Paduu a k w&li studiím práwnickým Sienu. Propufowaw pak

Wlachy, po tech Jétech wrátil se do wlasti. L. 15 97 pestán-
pil k církwi katolické mimo ásilowný odpor otce swého , s



328

kterým se wšak pozdji opt smíil a w starých létech mno-
honásobn jej podporowal. L. 1598 wydal se znowa na cesty,

prošel Nmecko, Nizozemí, Francauzy, Španly, Itálii, lak že

teprwé 1600 do Cech zase pijel. Téhož roku ustanowil jej

Rudolf II. za komorníka a dworského maršálka. L. 16 02 pojal za

manželku Lucii Ottilii, ddiku rozsáhlých statkw wymelé rodiny

pánw z Hradce. L. 1606— 11 byl purkrabím Karlšteinským, 1611
— 15 sudím dworským, 1612— 18 presidentem komory eské.

W bauích na zaátku XVII. století pewn stál pi církwi

katolické a pi práwích domu rakauského. On byl mezi tmi
pány, kteí nejúsilownji odrazowali cis. Rudolfowi, aby pod-

obojím majestátu nedáwal. Když pak 1. 1617 Matyáš, opau-

štje Prahu, ustanowil deset místodržících a mezi nimi i Sla-

watu a Martinice, tu nenáwist podobojích proti tmto dwma pá-

nm násiln wyrazila. Dne 23. Máje 1618, na Nanebewstaupení

Pán, osadili podobojí wedením Thurnowým hrad Pražský a

swrhli Martinice i Slawatu s sekretáem Fabriciem Platterem do

píkopu hradského 28 loket zhlaubí. Žádný ze swržených škody

na žiwot newzal; nejwíce se porauchal Slawata, jelikož w
pádu o kamennau ímsu hlawu si poranil a dopadna obliejem

na kámen udeil, tak že mu z ran i z úst wyhrkla krew. Mar-

tinic, jenž si pádem mén byl uškodil, Slawatowi chtl pispti ku

pomoci, což widauce nepátelé jejich z okna , nkolikrát po

obau dol stelili. Martinic, když se wše utišilo, sám odešel

a téhož dne odejel z Prahy : Slawata musel býti odnesen a

nemoha z Prahy, zstal uwzen w dom knžny Lobkowi-

cowé až do Máje 1. 1619, kdež mu bylo dowoleno odebrati se

do Teplic. W Teplicích wšak nezstaw, ujel skrze Sasy a Ba-

wory do Pasowa k arcik. Leopoldowi. Mezitím wítzslwí u

Prahy dne 8. List. 1620 promnilo wšecken staw wcí. Sla-

wata obdržel nejen statky, jichž ho strana odbojuá byla od-

saudila
;
nazpt, nýbrž odmnn byl za wrnost swau mnohými mi-

lostmi císaskými. Tak powýšen byl do stawu hrabcího (1621),

aby se i s potomky swými psáti mohl hrabtem Slawatau z

Chlumu a Košumberka, wládaem domu Hradeckého. L. 162 3

stal se nejwišším komorníkem, 1625 powolán do tajné rady,

1627— 28 byl nejwyššíin hofmistrem, od 1. 1628 nejw. kanclé-

em, w kterémžto úadu setrwal až do smrti* L. 1643 wy-
mohl mu císa od krále Filipa IV. španlského ád zlatého rauna.

Co kancléstwí pejal, s malými pestáwkami wždy zstávval we
Wídni, požíwaje pátelstwí obau panowníkw, kterým slaužil.



329

Dne 19. Ledna 1652 zemel we Wídni. Tlo jeho pochowáno
w Jindichow Hradci.

Pozstalo po Slawatowi množstwí dopisw pedležitých

pro historii nejen eskau a morawskau , než i obecn rakau-

skau. Hlawní dílo jeho jest ale „Historické spisowání", jakož

on je nazýwati uwykl, na kterémž pracowal od 1. 1636 až do

smrti. Skládá se z 14 knh, z nichž každá jeden foliant plní.

Prwní dw knihy obsahují pamti Slawatowy z let 1607 do

1620 jakožto odpor proti spisku Thurnowu. Tetí knihu wy-
pluje historická dedukcí, že Cechy jsau králowstwí ddiné.
Knihy lVtá až do XIVté zawírají w sob obšírný djepis cí-

sae Ferdinanda 1.
5
Maxmiliána II. a Rudolfa II. až do 1. 1592.

Wyprawují se zde rok po roce nejen dje zemí rakauských

ale i také píbhowé, zwlášt církewní, wšech skoro zemí ewro-

pejských. Jakkoli dílo Slawatowo w mnohých opisech za wku
jeho kolowalo, pedce pozdji tak welice vv zapomenutí wešlo,

že ani obsah jeho literárním historikm znám nebyl. Nejwtší
wyatek z nho, kterýž posud wyšel, jsau dje uherské za

Ferdinanda I., které J. Jireek 1. 185 7 we Wídni wydal.

Z déjiti císaw Ferdinanda I. a Maximiliáua II.

Powalia císae Ferdinauda I.

Byl jist císa Ferdinand monarcha pobožný, církwe katolické

oprawdowý ochránce a wíry katolické upímný následowník. Nebyl
sice tak šastný bojowník jako císa Karet Pátý, bratr jeho, wšak
nicmén pi wálkách, které wedl, pi nm zjewn se spatowala pra-

wice Božská a zwlášt pak w té nerownosti moci a síly tyranna

tureckého milostiw jeho chránila. A akoliw pední krajiny králow-
stwí uherského Turek opanowal, wšak proto s pomocí Boží tak mnoho
témuž lstnému nepíteli odepel císa Ferdinand, že jest se dále ne-
pustil a tmto zemím škoditi nemohl.

Císa Ferdinand wždyckny byl we wšem podobný a w niemž
se nikda nemnil, byl dobrý a nebylo pi nm nic ošemetného, a w
tom wšem ml welikau pomoc od umní. Byl pilen toho, což konati

a íditi ml, a nemnoho se nato ohlížel, což o nm wbec rozpráwli.
Nejwíce pak stkwly se pi císai Ferdinandowi tyto ctnosti: pobož-
nost, sprawedlnost, milostnost, whlídnost, bedliwost a stídmost. Snažn
Boha ctíti hledl a wyznáwal ho w prawé katolické wíe , modle se

jemu w obiti mše swaté každodenn a porauceje mu w ochranu wše-
cka králowstwí swta. Anobrž i w nemoci swé o to nejwíce peco-
wal, aby církew kesanská od kacíw nedáwno pedtím pwodem
Martina Luthera wzniklých roztrhaná w jednotu a swornost uwedena
býti mohla.

Byl bedliwý strážce práwa a ádu obecného ; každému,* bohatému



330

i chudému, za sprawedliwé inil, neohlédaje se na osoby. astokrát
ta slowa íkáwal, jimiž se k sprawedlnosti jako ponukowal: Fiat ju-
stitia, pereat mundus, nech, prý, sprawedlnost má swj prchod, by
pak wšecken swt zahynauti ml.

Tm, kteíž se mu koili, rád prowinní odpauštl, ano i mno-
hým, ježto tžkých pokut zaslaužili, milost uinil. Píše o nm Christo-
phorus Varsavecius rodem Polák, že císa Ferdinand byt zapowdl
pod tžkými pokutami a pístným trestem háj blíž msta Wídn ležící,

aby žádný do nho nechodil ani díwí w nm nesekal jakožto w
míst k prowozowání mysliwosti píhodném. Toho asu zstáwal pi
císaském dwoe pan Jan Peremba, nkdy králowstwí polského místo-
kanclí a tehdáž již arcibiskup Hnzdenský, muž wysoce wznešený. Po-
trefilo se, že jeho eládka, koí a jinší, zapáliwše jednoho dne do
welmi welikého formanského wozu osm silných klisen, z Wídn wen
wyjeli, aby sob díwí piwezli. Kteížto, bu že o jiném lesu new-
dli mimo dotený háj neb že se snad dáleji na cestu wydati obá-
wali, do téhož háje s wozem wtrhwše, tu sob, což mohl wz sné-
sti a osm silných koní utáhnauti, díwí nasekali a naložili, a s we-
selím s ním z téhož háje k mstu se utíkali. Císa, spatiw je nena-
dále z háje wyjíždti, welice se na n rozhnwal a bez meškání proti

nim na koni jeti ^i jich se tázali netoliko poruil, í by oni koí neb
formani byli, ale i sám daw je ped sebe powolati, jich se nato ptal.

Tu oni latinskau eí odpowídali a takowau odpowdí císaský hnw
císai i wšem pítomným w smích obrátili, že jsauce koí tak krásn
eí latinskau mimo wšecko nadání Jeho Welebnosti smle odpowd
dali. emuž se císa i diwil i w prawd smál, že se nikdy nedomní-
wal, aby Poláci tak uení byli, že i ti marštalíi a koí u nich latin-

sky mluwí. A tak z té jejich latinské ei nenadále císa od nich k
smíchu byw piweden, s takowým díwím do hospody jejich swobodna
jeti jim rozkázal, maje na pozoru legátstwí, které pán jejich pi cí-

saském dwoe na ten as ídil. Císa Ferdinand owšem wždyckny
toho šetil, aby práwo wšech národ&w w niemž nejmenším ura-

ženo nebylo. I toto pi té píležitosti mže se doložiti, že asu jednoho

císa Ferdinand maje s jedním legátem w saukromí jisté rozmlauwání,

w tom když z nepozoru slowo jedno proti regulem grammatickým
ponkud nedobe promluwil, tu týž legát ekl, že to slowo latinské

není. Zasmáw se k tomu císa, odpowdl: Zapomnl jsem, prý, že

ne s legátem ale že s praeceptorem mluwím. Wšetenost toho inau-

dráka tau swau zdwoilau dobrotiwau libau a smšnau odpowdí w
žert obrátil.

Domácí wálky w íši opatrností swau spokojil a radami swými
císae Karla k tomu naklonil, že i pi wítzstwí mírnost zachowal a žá~

dostiwý pokoj w íši utwrdil, kterážto, jakž se byla jednau nebez-

pen pohnula, nezdála se moci zase upokojiti le s welikau swau
záhubau a jistým wšeho císastwí skrze kacístwo wywrácením.

Práce swé každodenní rozdlowal na jisté hodiny, kteréž také

bedliw zachowáwal. U weliké autlosti tla swého a nedostatku zdrawí

swého snášel tak tžké práce, že snad i nejsilnjším a nejzdrawjším
nesnesitedlné býti mohly. Ale sílu mysli i tla zdržowal & w sob
rozmnožowal zdrželiwostí a stídmostí. astokráte za den jednau toliko



331

jedl a to skrown , aby wolný cas míti mohl k radám a uwažowání
poteb a sporw lidských. Po obd dáwal wšechnm wbec audi-

encí, wyslýchal žádosti a pijímal supplikací wšechnch i tch nej-

menších, nejnižších a nejchudších, a každému milostiw a dobrotiw
odpowídal. Jednoho asu welmi tžce domlauwal komorníku swému, že

njaké chudé ženy k nmu pustiti nechtl, ka: Jestli že my nepu-

stíme ped sebe chudých lidí, to se nám též stane ped stolicí Boží.

Za stolem pi jídle sed, rád poslauchal uených lidí mluwících

o wcech pirozených anebo o nem užiteném. Sám také zacasté

netoliko se wyptáwal, ale také i swé zdání omamowal. Když se nco
mimo nadji pitrefilo , ml obyej pipomínati tento werš : Accidit in

puncto, quod non speratur in anno, to jest: asem w okamžení stáwá

se to, co se tém w celém roce nenadáwá. A když jeden z rad jeho

Xo obrátil ka: Perditur in puncto, quod non reparatur in anno, to jest:

asem w okamžení se ztratí to, což zase w celém roce dostati se

nemže, nato jemu odpowdl císa: Tomu zlému w cestu se wjíti a

pekaziti mže pobožnými modlitbami a maudrau radau.

Re Mikuláše hrabte Zriského ped cis. Maximiliáiieui II. we wálené rad 1. 1564.

Jestliže se chceme na pímí s Turkem wíce z poteby nežli

poestn uinné ohlédnauti a tu wc w bedliwé uwažowání wzíti:

tehdy patrn wynajdeme, že nepátelé nyní sob tak pyšn a swéwoln
poínají, jako by s nimi ani smlauwa ani pokoj uinn nebyl, an se

zetedln každodenn spatuje, kterak msteka a wesnice drancují,

laupí a pálí, ubohý lid robotní rozdílnými nenáležitými spsoby uti-

skují a potlaují, okolních zámkw se lstiw a podwodn i také násiln
zmocují, a panstwí swé rózšiowati usilují. Naproti tomu pak, když
se naši pi slušné defensí swé neho nejmenšího dopauštjí, tu ihned

podlé wzteklosti swé nawyklé wzhru býti, sob stžowati a naíkati

nepestáwají, domlauwajíce se, že takowé wci proti smlauwám a

sprawedlnosti od nás se djí. A summau, nad námi nešlechetnau wli
a chlípnost swau prowozují. A ackoliw sob do takowých nešlechet-

ností a ukrutností jich astokráte stžujeme, bdujeme a za odwrácení
prosíme, wšak pedce pi tch barbarských lidech netoliko nic sp-
sobiti a obdržeti nemžeme, nýbrž nad to wše slzawýma oima našima
patiti musíme, že se den ode dne na nás wíce a wíce wztkati, wlast
naši milau hubiti, pátele i spolutowaryše naše wyhladiti a sob skrze

leniwost naši panowání nad námi osobowati pyšn usilují. Tak že by
mn se již — což s dowolením a odpuštním jiných pítomných pra-

wím — prawý cas býti widl, abychom se ze sna probudili
,
jednau

takowého nesnesitedlného tžkého jha sprostili a nad tmito našimi

auhlawními nepátely náležit wymstili. Proež jestli císai tureckému
Solimanowi až do dnešního dne wedlé smluw s ním uinných co

dlužno pozstáno, chtl bych od osoby swé k tomu se pimlauwati a

raditi, aby jemu to wšeckno zaplaceno a co nejdríwji odesláno bylo, tak

aby potom tudy píinu k stížnosti jmíti a podlé pirozené netrpliwosti,

wysokomyslnosti a pýchy swé píležitost zbraní se chytiti míti nemohl.
Ackoliw mn se zdá a w tom se konen nemýlím, že jedna wc
jest, bu že jemu dobrotiwost prokážeme aneb se jeho báti budeme:



332

nic nám to nespomže; nebo on bídami a krwí naší nikdy nasy-
cen nebude.

Jak pak nejprwé ten zadržalý present odeslán a dodán bude,
widlo by mi se za nejlepší býti, aby jemu ihned pitom smlauwa,
pímen a tolik mnohomnožstwíkrát od nho zrušené pátelstwí, kte-
rýmž posawad síla a moc naše jak obecní tak domácí a wíceji nežli

otewenau wálkau klesla a ztenena jest, wypowdno bylo. Potomn
pak aby asn se wší pilností o to pecowáno bylo, abychom wálce,
kterauž by proti nám wésti chtl, netoliko staten odolati, ale také

s pomocí Pána Boha wšemohaucího jeho pemoci
,

poraziti a zahnati

mohli. Nemohu wšak zapírati, že nepítel Turek znamenitau sílu a

welmi wycwicené wojsko za sebau wésti obyej míwá. Ale nicmén
jsem je nad rozum ^a zdání mnohých wzácných lidí mnohem menší
wynacházel; nebo jsem oit widl nkolikráte jeho wálecnau expe-
dicí a tažení do pole, u kteréhož on Soliman na wtším díle osobn
pítomen býwal, a poet takowého wojska swého dwoj- a trojnásobn
wtší, nežli samo w sob bylo, wyhlásiti dáwal. Obzwláštn tehdáž,

když jest byl w dwadcátem druhém lét wku mého hlawní msto
Wíde nadarmo oblehl. Potomn se špatného msteka Kins 1

) beze

wšeho wyízení zmocniti pokusil a píjezd JMsti císae Karla V. do-
kati nesml. Naposledy dostaw skrze leniwost a nedbánliwost na-

šich nkterých hejtmanfiw pewností Osrehomu a Blehradu, ležení

swé — spolciw se i s Tatary, netraufaje sob proti nám obstáti —
na polích Blehradských založil a upewnil. Ale já, co se síly a poctu

wojska tureckého dotyce, tak smýšlím, — jakž se pak w prawd tak

zacasté wynašlo — že se též wojsko skrze zlé nešlechetné lidi wždy-
ckny wtší a silnjší býti rozhlašuje, nežli samo w sob býwá. Jest

owšem wc jistá, že guardii swau pchotu, kterauž janicary jmenují,

wždyckny do 12 i 13000 silnau pi sob míwá, ac jich nkdy ani tolik,

jak by se mnohými hodnowrnými lidmi prokázati mohlo , nebylo.

Rejtharstwa pak wšeho z Ewropy a z Asie shromáždného wšecken
poet pes dwadceti neb tidceti tisíc newycházel. Awšak takowé

rejtharstwo, bywše z lidu domácího sedlského sebrané, nikdy obzwláštní

udatnosti a zmužilosti nebylo. Ale nejwtší síla a moc wojska jeho

spolu s janicary, stelci pšími, w stráži aneb rejtharstwu jeho žiwot-

ním a wedlé toho také i w tom, ježto se jemu w tchto uherských,

dalmatských a hranicných krajinách potebowati dáwá, založena jest.

A tau silau a mocí Turci se wypínají a ji wedlé jiných pochlebníkw
swých na mnoho množstwí millionaw wynášeti obyej míwají. Osta-

tek pak wšeho wojska tureckého z samého toliko newycwiceného e-
ckého a walašského národu shledané zbi a s welblaudy, komi, stany,

proflanty, spíží a jinými potebami zacházející luzy sebrána a posta-

wena jest, kterážto, ac na mnoho tisíc silná jest, wšak mimo sekery

žádné jiné zbran nemají, anobrž ješt desátý z nich toliko kej aneb

palici za zbraíí swau užíwá, a tak ani k platnosti ani ke škod wojsku

býti nemohau. To pak, co tuto prawím, jsem sám ne tak od jiných

ac i tch hodnowiuých wšeho dobe powdomých lidí slyšel, ale

sám oima mýma osobn nejednau widl. A traufal bych sob zajisté

l
) Kysek, Gíiiis.



333

s sedmdesáti tisíci wrných kesanských soldátw jak jízdných tak

pších s nepítelem nadutým a wysokomyslným w širých polích s po-
mocí Boží se potýkati. A pes to se nedomníwám. Pána Boha a swaté

jeho milé tak hrubé na nás rozhnwané býti, abychom proti Turkm
sedmdesát tisíc zkušeného lidu wáleného jízdného i pšího zwerbo-
wati a shledati nemohli. A takowý lid na díle w králowstwích a ze-

mích WMsti Cské shledán na díle pak u nejmocnjšího krále španihel-

ského pana strýce WMsti Cské — jsauce pchota španihelská w zku- ,

šenosti wcí wálecných janicarm rowná — nepochybn dosažen býti

mže. Jest také nadje, že Jeho Swatost Papežská, jakožto obecný
wšech otec, též také jiná kesanská knížata WCské Msti ku pomoci
pispíšiti a hodný lid wálený posrati nepominau. ISejwyššího pak wdce
mimo WMsti císarskau jiného zapotebí nebude, nepochybujíce, že jak
dstojností swau císarskau wšeckny pewyšowati, tak také welikost

mysli, sílu, zkušenost, maudrost .a mírnost w ízení a sprawowání
wcí wálecných k tomu milostn pidati ráíte. Ostatek pak, jakožto

žold, dla, stelbu, municí, šify, profianty a jiné potebné wci, kteréž

se z králowstwí uherského welmi aurodného na mnoho msícw a

let snadno shledají, asn do ležení kesanského nazbyt dodáwány
býti mohau. A jestliže Pán Bh wšemohaucí nám to štstí popíti a

jednán wítzstwí dáti ráí, jakož pak o tom co pochybowati není:

tehdy wšeckny škody a nepíležitosti, kteréž až dosawad snášeti mu-
síme, s welikým užitkem, pochwatau a sláwau jména kesanského
wrchowat wynahražené jíniti, my pak nad nepítelem barbarským se

hojn pomstiti a wlast naši milau k pedešlé ozdob a kráse zase pi—
wésti moci budeme. Což abychom uinili a nápotom smlauwu a pí-
mí s Turkem — jímž toto králowstwí až dotud wíceji pohubeno
nežli napraweno a chránno bylo — déle neprotahowali, nýbrž radji
podwodnému pokoji wálku pedstawili, k tomu nás jak swrchu dolo-
žené mnohé hmotné píiny tak obzwláštn Waší Msti hrdinská udat-

nost mysli a nejwtší w swt dstojnost, maudrost, zkušenost a krá-
lw, knížat, potentátw, s kterýmiž bu krwí aneb jinak spíznni býti

ráíte, dobré pátelstwí ponaukají a napomínají.

A protož nato bedliw pomysliti rate, že se WCské Msti a wší ke-
sanské hši tuto nic scestného ani neslušného nepednáší, nýbrž po-
nížen k uwážení podáwá, abyste se ráili na zemdleného králowstwí
uherského lidu bídu a saužení milostiw ohlédnauti a je od dokonalého
zahynutí wyswoboditi, odkud netoliko s pomocí Boží íše swatá ale

také celá Ewropa w lepší bezpenost uwedena bude, Waše Cská Mst
pak sob takowými heroickými skutky a pracemi pro jméno Boží a

celé kesanstwo wynaloženými po wšem okršlku swta nesmrtedlnau
sláwu a pochwalu spsobiti a hojný užitek získati by ráil.

Slawnosti k uctní cizích knížat w Praze I. 1570.

Pi poátku roku 1570 sjelo se mnoho knížat a wzácného pan-
stwa weliký poet do Prahy ke dworu JMCské, jmenowit pak Au-
gustus kníže a kuríirst saský, Jan Jií markrabí a kuríirst brandebur-
ský, Albrecht kníže baworský, hispánského, francauzského a polského
krále legáti, též nkteí biskupi a jiná znamenitá knížata a hrabata.



334

Které chtje císa uctíti, mimo jinau jim prokázanau poestnost, za
nkolik dní poád zbhlých, pona 26. dne msíce Února u pítomno-
sti syn swých, též Ferdinanda bratra swého, arciknížat rakauských,
dal jim na rynku starého msta Pražského welmi nákladné a slawné,
diwné a prwé newídané hry, kolby a kratochwíle rytíské strojiti.

Mezi jinými diwadly byla ukázána hora Aetna wnir hoící , z níž ji-

skry a dým wycházel, krkawci a jiné ptactwo wylétalo, trubice ohniwé
neboližto rachetle wyskakowaly. Také wywedena byla weliká a

hrozná san neboližto drak ohe z sebe plápolající o šesti nohách.
Též Perseus s hlawau Gorgonis na kídlatém koni, Pegasus slowe,
kterýž welmi dworn k bubnu a k píšalce tancowal. Byl wyweden
lew žiwý w dewné kleci, nad nímž swrchu Fáma, to jest powst,
dw trauby, w každé ruce jednu, držící sedla. Byl pak jeden krásný
mládenecek newelký tato Fáma, w tenké plátno po samém tle sub-
týln obšitý a tém nahý. A ten sed na tom lwu, welikau zimau
zkostl a onml, a akoli potom rozmražen, wšak w brzkých dnech
od toho umel. Ukázal prawý kontrfekt tohoto swta famae neb po-
wsti: swým onmním nedlauho trwající jméno a hluk; swým sko-
stnutím twrdost wšelijakých prací, nesnází a starostí, které pro do-
sažení jména a powsti swtáckowé podnikují; swau smrtí pomíjející

její nestálost, an dnes po mnohých krajinách nkdo na slowu jest a

wšem w ústech swau sláwau zní, a tudy tém w okamžení i on i

jeho pow t pomíjí, aniž památka o mnohém jaká potom zstáwá. Sic

transit gloria mundi, to jest: jak w zelené tráw, kde se had swíjí,

znamení, tak w swt sláwa pomíjí.

Tolikéž wywedena byla Médea s mužem swým Jasonem, majíc

okolo sebe mnoho wzteklých fúrií na rozliných traubách nelib trau-

bících, swá kauzla prowozující a Jasona uící, kterak by ml železno-

rohé ohnm skrze skípe srící woly, též draka zlaté rauno ostíhají-

ího zamordowati ehož on dle téhož jejího nauení dowádl.
Pak Meleager byl wyweden, kterýžto boj wedl s diwokým hro-

zným kancem, jehož byla Diana dopustila na záhubu wší Aetolie
v
až

ho i zamordowat a z níio hlawu Atalant swé milence darowal. e-
hož že jí záwidli bratí matky jeho Altheíe, proto o hlawu její* usi-

lowali, a tch též Meleager meem postínal. Pro takowý jeho sku-

tek matka Althea rozhnwawši se o zamordowání bratí swých, hl,
kíerauž pi narození doteného Meleagra hoeti widla, do ohn uwr-
hla, z ehož ubohý Meleager wnit byl ohnm zapálen a ohnm tím

zahynauti musil.

Dále byly pedstawowany rozliné heroiny neboližto matrony

hrdinské, kteréžto krwawé wálky a hrozné boje s welikomocnými

králi, samy osobn wojskajsauce wfidce, s welikau pochwalau wedly.

Totižto Tomyris, scytská neboližto tartarská králowna, proti Cyrowi

perskému králi wálcicí pro zamordowání syna swého, kterážto silným

bojem pemohla Cyra a jeho jawši, hlawu mu utíti a tu sama do ru-

kau wzawši, do sudu plného krwe ji uwrhla, tato slowa mluwíc :

„Nasyf se krwe, nasy te nyní, po které jsi tak hrub žíznil a dy-

chtil, Cyre." Camilla s wojskem Rutuluw, kterážto proti Aeneášowi

spolu s Turnem bojujíc konec rytískau smrtí wzala. Též Penthe-
silea amazonská králowna s rejtharstwem proti Rekm udativ bo-



335

jující. Ale potom byla též wyobrazena welmi auprawn s welikým
poetem díwek tyranka eská W tas ta, rozlin a kunštown sšiko-

wané haufy šípkami byste stílejících panen wedaucí a wtipn do

chytrých záloh, osidel a forteluw Cechy uwozující, až pak naposledy

wždy jsauc oklamána w posmch Cechm pišla. To diwadto bylo

tmto nmeckým knížatm nad jiná dotených Amazonek rytístwí k
spatowání nejwdcnjší.

Mezitím knížata a též císa sám a jiní mnozí páni do kraužku ho-
nili a mnohé pkné a slawné rytíské kunsty prowozowali. Naposledy

pak wyweden byt na plac oprawdowý žiwý slon A^eliký, w tchto ze-

mích prwé nikda newídaný, welmi mnohými znamenitými drahými kle-

noty ozdobený, na nmžto sedl Poruš král Indie w habitu králowském,
drže w ruce sceptrum neboližto berlu králowskau. Pi kterémžto slonu

obzwtáštn jest wyšeteno, že ped císaem Maximilianem, ped císa-

ownau, když z domu pánw Trckw wycházeli, na zem poklekl, ji-

ným pak knížatm, což jich tu tehdáž koliw bylo, žádnému té pocti-

wosti neuinil. A tak w prawd jest to shledáno, což Aristoteles o

sloních poznamenal, že se králm klanjí.

Wywolení cis. Maximiliáiia lí. n krále polského (l. 1575 a 1570).

Karet toho jména litý král íránský, ze JMti Císaské, žiwot swj
w smrt promnil, zaneehaw králowstwí swé domácími baukami, roz-

tržitostmi a wátkami plné Jindichowi panu bratru swému, málo ped-
tím od Polákw za krále wolenému a korunowanému , wšak na ten

spsob, aby paní ináte jeho Kateina Uedices spráwu celého králow-
stwí dotud mla, dokudž by se týž Jindich z Polska newrátit. Téhož
pak krále Karla smrt netoliko Polákm k nowot a jiného krále hle-

dání píinu dala , ale také JehoMst Cskau auniyst swj zmniti pi-
nutila. Nebo když králowna máte Jindichowi smrt bratra jeho vv

známost uwedta a jej k rychlému pijímáni králowstwí otcowského
napomenula : on powolaw 15. dne msíce Cerwence pední pány rady

a saudce zemské, pednášel jim, kterak by poteba dležitá kázala,

aby se po smrti bratra swého na nkterý as do Frankreichu s do-
holením jich wyprawiti mohl. Oni vrymlauwajíce se, že by k tomu
sami od sebe, nejsauce ta wc w moci jejich, hez wdomí a wle
wšech staww celého králowstwí powoliti nemohli, králi radili, aby
powolaje na jistý den wšeckny stawy, jim takowý aumyst swj ped-
nésti dáti ráil. Ale král, zatajiw pedsewzetí swé, odpowdl, že chce

tak uiniti a w brzkosti snm rozepsati. Mezitím wšak nejwyššího
komorníka swého pana Bellera s nejdražšími wcmi swými tejn na-
ped do Frankreichu poslal, naizuje pi nm, aby jemu od císae Ma-
ximiliána skrze ddiné zem jeho prchod swobodný wyjednal. Sám
pak, pozdržew se za dwa dni w pokoji swém, na sob znáti dat, jako

by neduhem zimnice stížen byt. Ale na tetí den, dada sob asu no-
ního menší fortnu zámeckau tiše otewíti, s málokterými dwoany
swými wsedna na kon welmi rychlého, w odwu zmnném, co mohl
dnem i nocí nejspšnji ujet a na druhý den do Freiberku msta slez-

ského pijel. Koni od ustawicného bhu podkowy i s rohem od nohy
spadly, tak že jej w tom mst, až by se zase naprawit, zanechati



336

pinucen byl. Odtud dále, k císai Maximilianowi do Widn pijel.

JMCská, ackoliw o píjezdu krále Jindicha žádné wdomosti naped
nejml, nicmén, jak o nm zwdl, až k nejdolejším schodm proti

nmu se wšemi ministry a dwoany swými wyjíti a jeho co nejpo-
estnji piwítati raci*. Jeda odtud do Benátek, Ferrary a Mantue, po-
tomn pak skrze knížetstwí savojské, ode wšech knížat wlaských proti

nmu wyjíždjících welmi wzácn wítán a uctn byt.

Když se w mst Wídni zdržowat, psaní od staww polských jej

do králowstwí swého powotáwajících pijal, na kteréž ale žádnau ji-

nau odpowd nedal jediné tu, že již nepochybn z psaní jeho pi
Karlowi Danzeowi w Krakow zanechaného newyhnutedlné píiny
odjezdu jeho zwdli, aby jemu w tom, že se to tak bez wdomosti jejich

stalo, za zlé nejmli a o brzkém píjezdu jeho do Polska nic w nej-

menším nepochybowali. Poláci, nebywše takowau odpowdí spokojeni,

posly swé k nmu wyslali, kteíž jej w mst Ferrae zastihli, mwše
sob od pedních staww polských porueno, JMsti jménem jich ozná-
miti, pokudž by se na druhý den msíce Máje prw píštího do msta
Krakowa k zastání a ochránní králowstwí polského proti Moskowi-
tm a Tatarm nenawrátil, že by sob stawowé polští jiného krále

wywoliti, jeho pak nápotom zawrhnauti pinuceni býti musili. Král

Jindich, wyslyšaw posly, slowy smyšlenými odpowdl, že jest z krá-
lowstwí polského na ten spsob newyjel, jako by se k sprawowání
jeho wíce nawrátiti aumyslu nebyl, ale že jest tu cestu tím samým to-

liko mínním ped sebe wzal, aby pítomností swau pozdwížení w krá-

lowstwí francauzském urownati a spokojiti mohl. Kteréžto wci jak

nejprwé s pomocí Pána Boha w mír a pokoj dle dobré nadje uwedeny
budau, tu že chce zase do králowstwí polského, jsa k nmu dobrotau

a milostí swau králowskau wždyckny naklonn, ihned nawrátiti, aniž

dopauštti, aby tohoto nejmocnjšího králowstwí welice wzácných sta-

ww wznešený saud, jímž jej wšem jiným welmi dstojným knížatm
pednesli, newdcnau myslí potupen aneb zanedbán býti ml. Což také

potomn w psaní swém k Polákm uinném opakowati nepominul.

Dostawše Poláci toho zpráwu, že by Jindich král jejich také krá-

lem francským uinn i korunowán byl a se k nawrácení swému do

Polska nechystal: sjewše se, strany abdikací jeho a wolení nowého
krále wespolek se radili, dadauce wbec patenty wšechnm wdti, že

králowstwí polské nemajíc žádného krále w zemi, zase osielé jest, neji-

nace než jako by byl král Jindich smrtí z swta wykrocil. emž
zwda týž král Jindich, wyslal orátora swého do Polska s tím ozná-

mením a žádostí, aby tak rychle o píjezdu jeho nepochybowali a no-
wého krále woliti potebu míti se nedomníwali. Ale oni bywše w ped-
sewzetí swém neustupni, snm k wolení nowého krále do Waršawy
rozepsali, na kterýž se mnohých knížat poslowé sjeli.

Pední byli císaští, kteíž k tomu snažn wedli, aby se arcikní-

žeti Arnoštowi pede wšemi jinými králowstwí polské dostati mohlo.

Nacházeli se též Jana krále šwedského legáti, králowstwí polské pro

pána swého aneb Sigmunda syna jeho s mnohými pímluwami dobrých

pátel swých wyhledáwajíce. Pijeli tolikéž poslowé Jana Basilowice

knížete moskewského, tuž korunu a sceptrum žádajíce. Toho asu
Štpán Bátor ješt na králowstwí polské nemyslil, ale že jest se také



337

podlé jiných za jednoho kandidáta téhož králowstwí wydal, obzwlášt-

ním štstím jeho se to pihodilo.

Zstáwal toho asu u nho w Sedmih radech Samuel Zborowský,

Petra Zborowského palatina Krakowského bratr, jsa z Polska z té pí-
iny wypowdn a wyhnán, že jest na den korunowání krále Jindi-

cha Ondeje Wapowského, jednoho z pedních saudcw zemských, ped
oima krále, neohlédaje se na dstojnost jeho ani na wzácnos snmu,
ukrutn zamordowal. Ten, jsa od téhož Bátora poctiw pijat a štde
wychowán, kdy se po odjezdu krále Jindicha do wlasti swé nawrá-
til, bratím a pátelm swým, jichžto z pedních staww králowstwí

weliký poet mli, mnoho dobrého o dobrých mrawích, heroické my-
sli, zkušenosti w wcech wálených, náboženstwí, mírnosti a opatr-

nosti osoby jeho wyprawowal a tak wysoce zwelebowal, že by hoden
byt wšechnm kompetentm pednesenu a za krále polského slušn
zwolenu býti. Petr Zborowský, jsa takowými emi bratra swého na-
mluwen, Bátorowi pwodem byl, že jest se také wedlé jiných kom-
petentw za kandidáta králowstwí polského wydal, k emuž s týmž
bratrem swým Samuelem jemu wrn nápomocen býti se snažil. Bá-
tor, domníwaje se, že k takowému dstojenstwí bez obzwláštního

zízení Božího nepichází, newidlo se mu tau píležitostí pohrdati.

Podkowaw obaum pánm Zborowským s welikým zakázáním wšeli-

jaké wdnosti a skuteného odmnní, je tím wíce k fedrowání wci
swé spsobné uinil, a posly swé, z nichž Alexander Kuendius ped-
ním byl, neprodlen k snmu wyprawil.

Zatím se pak pi témž snmu wci z strany wolení nowého krále

diwn daily; nebo poslowé jedné každé strany, snažujíce se pocti-

wost a jména knížat
,
pánw swých

,
podlé nejwyšší možnosti swé

zwelebowati a rozmnožowati, pi wšech stawích pednost w pímlu-
wách majících se co nejlepji insinuirowali a je jak welikými dary tak

i sliby k stran swé tejn i zjewn pitahowati neopominuli. Mezi kte-

rýmižto wšemi wyslanými JMsti Císaské poselstwí nejwzácnjší bylo,

a to netoliko pro wznešenost rodu jich ale také pro spolenost jazyk
a zpíznní od pedních pwodw obojího národu eského a polského
pocházející. K nim se také krále španihelského posel s Janem Caben-
chiem Korytenským a Ondejem Dudiem lowkem rozumným, Polákm
píjemným a wci JMsti Cské pilným pipojili. Ale od strany Bátorowy
starší Zborowský, pán wzácný a mocný, s pátely swými stál, které-

hož wtší poet staww pímluwami swými následowali. Ml pes to

také jednoho auša, toho asu od Murata císae tureckého do Polska na
snm wyslaného, k tomu nawedeného, že jest se též za Bátora jakožto

mana tureckého jménem a na míst císae pána swého pimlauwal.
Ale pan Jakub Uchaský arcibiskup Hnzdenský s nejwtším potem
stawu rytíského, Polákw a Litwanw, se wší pilností se za Jeho
Milost císae ímského pimlauwati snažili, tak že poslowé císaští w
dobré nadji k obdržení žádosti swé postaweni byli. Ostatní pak kom-
petenti, akoli podobn wc swau fedrowati nepomíjeli, wšak jsauce
pímluwami druhých stran pemoženi, w nemalau pochybnost k obdr-
žení žádosti swé picházeli.

Když se tedy tyto wci sem i tam podáwaly, páni Zborowští s

pátely swými Bátora na snme za krále wyhlásili, s tau wýminkau,

22



338

aby Anna, krále Sigmunda posledního bez dtí mužských z swta wy-
šlého dcera, od nho za manželku pojata byla, smýšlejíce, že by táž

knžna, z krwe králowské Jagellonitw o králowstwí polské hrub
zaslaužilých pocházející, co nejwýš šetena a náležit opatena býti

mla. Naproti tomu Jakub arcibiskup, jsa nezbedností pánw Zborow-
ských stížen a obzwláštní devocí a láskau k JMsti Cské naklonn , s

nemalým poetem senátorw a pedních staww JMCskau welikýnii

hlasy krále polského jmenowali a ustawicn opakowali. A tak ob
strany wolení swého neústupn se pidržujíce, k knížatm od sebe

zwoleným posly swé bez meškání wyprawili.

K JMCské wyslán byl Albrecht Easký palatin Sradský s Sta-

nislawem Gostonským a Mikulášem Firlejem saudci zemskými, spolu

s nkterými jinými pedními jak stawu panského tak rytíského oso-
bami. K Bátorowi pak Jan Tarlo palatin Lubelský rodu welmi uro-
zeného se dwanácti osobami radními z stawu panského a rytíského
wypraweni jsau.

Ale mezitím strana Zborowianská k Bátorowi naklonná s ne-
malým kikem a baukami snm k 13. dnu msíce Ledna léta píštího

do msta Ondejowa položila, na kterýž se wšak ze staww, ježto

císae Maximiliana sob za krále polského zwolili, žádný najíti nedali.

Bylo pak pi tom sjezdu od strany Zborowiansko-Bátorské dekretowáno,

aby wolení císae Maximiliana na králowstwí polské za nepoádné
uznáno a držáno bylo z píiny té, že jest od arcibiskupa Hnzden-
ského a nkterých staww jeho se piídržejících ne pi zasednutí sta-

ww w pokoji snmowním, jakožto místu k pímluwám swobodným
zízeném, ale w poli od zbrojných a bauliwých mšanw uinno
bylo. JMCská k tomu snmu také posly swé wyslati a skrze n stawy

odporné milostiw napomenauti dáti ráil, aby se pro uwarowání roz-

tržitostí a pozdwížení pímluwami swými s arcibiskupem Hnzdenským
a s wtším poetem staww polských, ježto JMCské sob za krále roz-

wážliw a jednomysln wywolili, spoliti a Bátora jakožto mnohem
nižšího JMCské nepednášeli. Ale oni, neslyšíce legát a obáwajíce se,

aby se jim od strany císaské njaké násilí nestalo, proti nim se we-
likým haufem lidu zbrojného pšího í jízdného opatili a potomn
dlauhým rokowáním drahný cas ztráwili.

Pan -Easký a pošlowé polští mezitím k císai do Wídn pijeli

a tu s JMstí o pijetí králowstwí, potwrzení swobod zemských, pí-
sahy a jiných obyejných kondicí wykonání asto radu drželi. Podob-
ným spsobem Bátor w knížetstwí sedmihradském s Tarlem a towa-
ryši jeho strany manželstwa knžny Anny, ujití králowstwí a jiných

jim poruených wcí se radili. Ale newidlo se obaum stranám co

jistého ped zawením sjezdu Ondejowského ustanowiti, nýbrž radji

na konec ocekáwati.

JMCská zkusiti chtíti ráil, zdaž by mysl Bátora pýchau nedu-

žiwau uzdrawiti a jej z nenáležité žádosti w píin králowstwí od-

raziti mohl. Protož pana Krištofa z Tifenbachu, toho asu hejtmana

w pewnosti Satmaru, do zem sedmihradské poslal, dada Bátora mno-
hými dwody namlauwati, aby wzácným knížectwím sedmihradským,

z kteréhož jemu každoron weliké dchody k wedení a zastání stawu

knížecího wycházejí, za wdk pijal a. nato zdraw pomyslil, jakau



339

by starost, práci a péi ujitím králowstwí polského na sebe uwozo-
wal. K tomu aby se rozpomenul, ím JMstiCské, kterýž jeho k tak

weliké dstojnosti a na knížetstwí sedmihradské, podlé práwa JMstiCské

wlastn náležející, milostiw wyzdwihnauti ráil, powinen jest. Pro-

ež že JMCská jeho pilné napomínati ráí, aby od wolení swého ne-

poádného, kterýmž jej nkteí lidé bauliwí krále jmenowali, dobro-

woln upustiti odporen nebyl. Což že by jemu u wšech netoliko k

weíné pochwale slaužilo, ale také celé králowstwí polské od zkázy,

záhuby a wyléwání krwe lidské zachowáno bylo, a takowá slušná

wolnost jeho od JMstiCské jemu wšelijakau milostí co nejštdeji wy-
nahražena býti mohla.

Dotený pan z Tifenbachu, jsa beze wšeho odkladu k audiencí

pipuštn, ty a takowé dwody hmotné knížeti Bátorowi rozwážliw
a maude pednesl, a to s takowau pitom protestací a ohlášením, že

by JMst Cská sebe a tch, kteíž osobu jeho císaskau k té dstoj-

nosti králowské u wtším potu dobrowoln zwolili , opustiti moci

neráil. Kníže Bátor, wyslyšaw takowé pednesení, hned na druhý

den swau odpowd dal, totiž, že on tu dstojnost, kteráž se jemu
mimo mnohé wyhledáwání z pomoci Pána Boha dostala, bez hanby

zawrhnauti nemže; nebo kdy by to uiniti ml, že by se sám wlast-

ním wyznáním swým té wywýšenosti a sláwy nehodným býti poklá-

dal. Pan z Tifenbachu, wida sebe mimo nadji swau tak rychle wy-
praweného a sprost odbytého býti, nemálo se popudil. S pilností Bá-

tora napomínal, aby, maje od JMCské milostiwé wyhledáwání na po-

zoru slušném, od tak kwapného a neasného pedsewzetí se zdržeti

hledl; ale dostaw od nho tu resolucí, že by on jinau odpowd na

pednesení jeho, by se pak o to pes celý rok raditi ml, od sebe

dáti ani intencí swau, stále zmužile postupowati, zmniti nemohl : zase

zpátkem do pewnosti Satmaru se nawrátil a JMstiCské bez meškání

relací strany marného wyízení swého uinil.

Když sob tedy ob strany na pedsewzetí swém neústupn se-

trwati usmyslili, kníže Bátor nejprwé snm do msteka Meaše ro-

zepsal, králowstwí sob od staww polských a litewských podané

pijal a jim se 8. dne msíce Února písahán obyejnau zawázal.

Císa, maje tu wc w bedliwém uwážení, když se o to s arci-

knížaty Ferdinandem a Karlem pány bratími swými, též s kurfirstem

saským Augustem, Albrechtem knížetem baworským a s jinými knížaty

íšskými poradil, na žádost pana -Laského a jiných poslw od staww
polských a litewských k JMsti Cské wyslaných se milostiw resolvi-

rowati a dstojnost králowstwí polského k sob pijíti ráil, jmenuje
jim 26. den ms. Bezna k potwrzení wšem stawm privilegia a swo-
body jich. Na kterýžto den do kostela sw. Augustina z paláce swého
na sešlu — byw toho asu z neduhu podagry nedostatený — se né-
sti dal, jsa rauchem zlatohlawowým odn a na hlaw korunu drah au
nesa. Arciknížata synowé, též tejné rady, komorníci a dwoané jej

pedcházeli, císaowna pak paní manželka JMstiCské s sestrami arci-

knžnami následowaly. Pišedše do kostela, dwa z poslw polských
list na pargamen psaný, mnohými peetmi opatený, kterýmž se JMsti

Cské králowstwí polské a weliké knížetstwí litewské offerirowaly, na

rukau swých ped JMCskau otewené drželi. Tu sekretá Stanislaw Kor-

22*



340

arský JMstiCské jakožto nowému králi polskému písahu obyejnau
peetl. Potom Te Deum laudamus prozpwowáno, weliká stelba ze
wšech bastají okolo msta wypuštna, a po wykonaných službách
Božích wzácné hody s welikau slawností a radostí držány byly.

Mnozí smýšleli, kdy by byl císa písahu stawm polským o
nkterý den díweji nežli Bátor uinil a se k skutenému ujímání krá-
lowstwí polského bez meškání na cestu byl wydal, že by se byl týž

Bátor na pátely spoléhati a proti síle JMstiCské se postawiti nemohl,
zwlášt toho asu, když císa weliké wojsko jak jízdných tak pších
s welikým dkladem penžitým pohromad jmíti a k tomu z íše ne-
malý poet lidu wáleného s hotowým žoldem swým oekáwati ráil.
Ale prodlaužením a wáhawostí císae se potom stalo, že Bátor, po-
chybuje o píjezdu JMstiCské, rychlosti k wyízení wcí platných po-
tebné užíwaje, o štstí se díwe nežli JMstCská pokusil, tak jakž je

také po wli swé co nejwolnjší a nejpiwtiwjší nalezl.

2. Z pamtí sauwékých.

Útk Jaroslawa Boity z Martinic z Prahy r. 1618.

Hrab z Martinic, když již pes ti míle od Prahy do wsi Tachlo-
wic pijel, rychle kon z koárku wypáhnauti a je zpátkem panu
Kotwowi odeslati a jiné tyry dobré ze dwora swého zapáhnauti dal.

Tím rychleji jeda, druhý den po slawností na nebe wstaupení Krista Pána
24. Máje k weerau do kláštera Plasského ádu cistercienského pijel.

Wšak žádnému se tu, krom samému opatu, znáti nedal, kterýž ho whlídn
piwítal a bez mnoho hluku do jednoho pokoje tiše uwedl. Hrab z

Martinic nemnoho tu pojed, hned se do psaní dal. Pedn JMsti cí-

saské co se s ním zbhlo napsal a za n (totiž za nepátely), by

jim milostiw odpuštno bylo, se pimlauwal; že zázran žiw z-
staw a wida že o jeho bezhrdlí dále stojí, zaumysla se usmrtiti dáti

a tudy proti Bohu i sob býti nechtje, wen ze zem že ustupuje, což,

by se mu za zlé newykíádalo, doložil; i že by sice z Prahy nejel,

kdy by jist swým žiwotem dále býti mohl, ped Pánem Bohem a bla-

hoslawenau Pannau Marií a wšemi wywolenými swatými wyznáwal.
Psal tu také psaní nejwyššímu kancléi Zdenkowi z <Lobkowic, kterýž

potom knížetem od JMsti Císaské uinn byl, aby jeho psaní JMsti

Cské pednesl. Psal také nejwyššímu purkrabímu Pražskému. Napsat

jest ješt dwoje psaní, jedno hejtmanu Karlšteinskému pro opatení

téhož zámku smující a druhé paní manželce swé. A již po plnoci
položiw se jen w šatech, málo jest pospal a hned raníko 25. Máje

odwedl jest ty psaní témuž panu opatu Plasskému, žádaje, aby on je

ihned po jistém poslu do Prahy odeslal a k rukaum jeho paní z Mar-
tinic do domu konen dodati poruil; což se i stalo. Koímu pak

dáleji jeti welel , a poznáwaje nemalé nebezpeenstwí sob nastá-

wati, již dokonale se odhodlal, pokudž by wyslaní jízdní nejmenší

útok na nho uinili, že se on s lidmi swými jim jak sluší brániti a

dle pirozeného práwa moci zase mocí odpírati chce a bude. Proež
wšickni spolu s pistolemi a runicemi a kordy swými k udatnému
bránní se pihotowili. W tom ti rejthai, potkawše se s nimi , do

wozu oprawdow nahlédli. Hrab z Martinic hned také naschwále



341

tím smleji z wozu mezi oci jim pohledl a ped nimi swfij klobauk

smekl, tak aby se oni tím mén, že on jest, dowtípiti mohli. Jakož

pak též oni klobauky swé sawše, pedse dále cestau swau k Ta-

chowu jeli. Ackoliw jsau se nkolikráte zastawiwše, zpátkem na ten

wz ohledali a w poli na koních swých sem i tam harcowali : buto
že jsau téhož hrabte z Martinic tak škared ošaceného s bradau oho-

lenau a twárí ocernnau nepoznali, anebo tak statn widauc je za-

opatené, do nich wsaditi sob netraufali. A tak jest hrab z Martinic

se wšemi swými šastn do Tachowa dojel a w kláštee sw. Fran-

tiška bytem se položil.

W sobotu 26. Máje hned o plnoci hrab z Martinic s pod-
kowáním, daw nkolik dukátw štdré almužny, z Tachowského klá-

štera jest wyjel, a wzaw odtud posla, w noci tmawé pospíšil jest z

Cech, z wlasti swé milé awšak newdcné. Ackoliw jest ten posel w
noci dosti dobe cestu ukazowal, wšak potom ráno we dne, když do

welikého lesa na pomezích eských k Falcu se jede, hanebn jest za-

blaudil a je zawedl, že jsau žádné cesty ani stezky wíce newidli,

nýbrž w hlubokých a hustých lesích wzeli, ani kam dále ani zpát-

kem ani naped s wozem projeti nemohli. Proež kordy swými, jsauce

bez sekyry , díwí pracn odsekáwali a celý wz nkolikráte dosti

tžce pres paezy a špalky penášeti museli. Pi té nesnázi Petr Tho-
masoni barwí 1

) z netrpliwostí rozhnwal se na toho posla, lál a

jemu pro bludné zawedení oste domlauwal i bitím hrozil. Kteréhož

se posel obáwaje, nenadále se ztratil a pry odešel. Když jsau jak

wšickni sem i tam po lese piln cestu hledajíc chodili, awšak jí ni-

kterak najíti nemohli, naídil jest w tom hrab z Martinic tento pro-

stedek, aby ne tak wšickni wesms pojednou ale po poádku jeden

po druhém štstí swé zkaušejíce, asi za ctwrt hodiny cestu hledali.

Pocaw tehdy Petr Thomasoni cestu hledati, sám jest naped šel a jiní

wšickni za ním. Když pak jest on za ctwrt hodiny nic nenalezl,

tehdy následowal jest Zachariáš Wejda regent, po nm Adam lákej; a

nic nenalezli. Mnohem pak ménji jest ji koí nalezl, nýbrž wjel s

wozem do njakého bláta, tak že jsau klisny až do bicha w nm w-
zely a z nho samy sob pomoci , nad to pak s wozem wen wytr-
hnauti dlauho nemohly. I wida hrab z Martinic, že již pes ti ho-
diny poád w tak weliké úzkosti zstáwá a že nikam z tch hlubokých
lesw wyjeti nemže, i mohli by naposledy tu wšickni hladem zahy-

nauti: proež klekl jest na kolena swá a wšickni lidé jeho za ním,

modlíce se wraucn Pánu Bohu wšemohaucímu, aby jim ráil z toho

nebezpecenstwí milosrdn pomoci. Což se tímto spsobem stalo : Pe-
dn, jakž jsau od modlení wstali, poruil jest hrab, aby koí we
jméno Boží klisny hnal a jiní wz tlaili. Potom šel hrab naped,
za sebau lidi swé weda. A tak cestu hledaje i modle se pomalu, jest

wyšel z hrozných lesw do njakých welikých smýcenin, tak že se

s konce lesa a wysokého wrchu do tch smýcenin nízko dole ležících

jako do njaké hluboké propasti hledlo; wšak tu ješt žádného pole

ani cesty nikdež widti nebylo, nýbrž jako na paušti. Hrab z Mar-
tinic, práw jako z njakého wnuknutí Božího, hlasit jest zwolal

*) SSarbieu, holíc.



342

nmecky: „Ó Bože mj! kde se nyní obrátiti máme!" a hned uslyšet
Mas kaucí: Ja! Nato on .hrab rekt nmecky: „0 mj milý píteli,

powz mn, kde jsme my? Zdaliž na prawau ili na lewau stranu
dáti se máme? 1

' Ale když mu na tuto otázku nic odpowdno ne-
bylo, tehdy jest on opt hlasem zwolal: „0 mj milý píteli, má-
me-li se na prawo obrátiti?" Nato hned zase hlas odpowdí: Ja!
I nechtje natom hrab pestali, zwolal znowa: „Máme-li se na
lewo dáti?" Na to hlas žádné odpowdi nedal. Ihned hrab zase
nmecky takto zwolal: „Tehdy máme se na prawo obrátiti?" Naež
hlas welmi srozumitedln takto powdl: Ja, ja! Proež we jméno
Boží hrab hned se pomalu na prawo obracel a tak brzo jakausi tra-

wnatau málo ujetau cestu našel, kteraužto cestau s wrchu dol jewše,
do njakého bahništ eerweného wjeli, skrze nž pedce projeli k malé
wesnice. A odtud do msteka již w Falcu ležícího Weidhausen pijeli.

LXII1.

Heman hrabe ernín z Chudenic.

Jsa potomek jednoho z nejstarších rodw šlechty eské,
syn Jana ernína, narodil se Heman 1. 1573. Otec inu zemel,

když mu bylo rok. W osielosti této nehrubé o nj peowali
poruníci; sami prawí, že do žádné školy ani umní dán ne-

byl. Co zanedbáno w mládí, nahradil wšak hojn w létech

dosplejších. L. 1598 wykonal spolu s Kr. Harantem z Pol-

žic pauf do sw. zem, do Arábie a Egypta, kterau spoleník

jeho potom popsal a popsání wydal. Již 1. 1598 byl komor-
níkem císaským. L. 160 7 pijat do stawu panského. Zná-
mosti, kterých mu pau jeho o wcech orientalských zjednala,

bezpochyby byly pohnutkau, že 1. 1615 poslán byl od císae Ma-
tyáše w legací do Turek, odkudž se 1. 1617 nawrátil s dobrým
poízením, pinášeje slib míru na 20 let. W bauích eských za-

chowal neporušenau wrnost domu rakouskému. Zastáwal tehda

úad hejtmana staromstského. Obáwajíce se odporu jeho, ká-

zali jej powstalci jmauti, emuž on ale rychlým útkem ušel.

Za 8 hodin asi dojel z kaple blohorské až do prwní wesnice

saské. Po wítzstwí zbraní císaských usazen byl opt w hejt-

manstwí a od té doby, požíwaje pízn panowníkw swých,

postupowal w hodnostech. L. 16 23 powýšen byl za barona

íšského, 1. 162 7 za hrabte eského, za saudce zemského a

spolumístodržícího králowského, 1635 za falckrabí a týmž a-
sem asi za tajného radu. W bojích, které tehda zemi eskau
hubily , nezstáwal neinným. Jako již na Bílé hoe bojowal

pod prápory císaskými, tak 1. 1632, sebraw o swé ujm branný



343

lid, dobyl Zátce na Saších. L. 1044 nastaupil druhé swé po-

selstwí do Turek, kterýmž sob dobyl nehynoucí zásluhy o íši

rakauskau, ješto odwrátil od ní píinu jisté tém .zkázy. Ná-

sledkem wálek, které s nesmírnými záhubami již 24 let trwaly,

byly zem naše skoro na mizinu uwedeny^ polowice Uher s

hlawním mstem wzelo w moci turecké 5 Torstenson hospodail

w Cechách a na Moraw, ano zástupowé šwedští doráželi až

k samé Wídni$ sedmihradské kníže Jiík Rákocy umlauwal spolek

se Swedy a již se strojil k spolenému s nimi boji
5 Benátéané

weliké summy podáwali port, aby wálku proti císai zdwihla

:

w takowém stawu wécí, kdy by Turci se pipojili k nepáte-

lm Rakauska, sotwa by byl mohl zachránn býti stát tolikerým

úsilím domu Habsburského ulwoený. Tu Heman ernín osobní

swau rázností a znalostí powah tureckých dowedl toho , že

sultán Ibrahim wojsko do Uher úmyslem wáleným již wypra-
wené powolal nazpt a mír s domem rakauskýra obnowil. Denník

welepamátné cesty této jazykem eským rukau samého hrabte

sepsaný zachowal se w hrabcím archiwu ernínském w Jin-

dichow Hradci. 'J Wrátiw se dom, sprawowal pan Heman
postaupn nkolik úad zemských 5 bylt sudím dworským, pak

nejwyšším sudím, nejwyšším komorníkem a rok ped smrtí

nejw. hofmistrem. Zemel dne 7. Bezna 165 1 i pochowán w
chrám sw. Wíta na hrad Pražském. Z hojných statkw swých
založil fideikommis domu ernínského, we kterýž po nm, po-

nwadž dlí neml, následowal strýc jeho Humprechl.

Z Denuíka cesty 1. 1644 — 5.

Audiencí u sultána.

18. Oktobru 1644 maje audiencí u sullána býti, stihla se ta-

kowá prška, neas, že nemohla ^ étší býti. Posílal jsem k welkemu
wizíru, možná-li jest, ahy o den odloženo býti mohlo? Odpowd, že

nemže nikoliw odloženo býti, a on wizír že by sultánowi o to slowa
íci nesml. Poslal ke mn iahauše-baši s nkolika Turky, že již

sultán Ebrahim i welký wizír a jiní wšickni wizírowé ocekáwajíce
w diwanu jsau, abych nemeškal, že jim natom jejich hlawa stojí a p.

Tu jsem já chtl sám na woze až k brán diwanu dojeti; nemohl jsem
toho obdržeti, nýbrž tak predse na kíi wsednauti a se káceti. 3

) Tu
ješt nejwtší píwal, jako by jej naschwál wysypal, na nás pišel,

že potky wšudy po ulicích šly. Kdo cím ml, drobet se pikryl, wšak
wšickni nadwýšen skaupáni byli a jíti pospíchali. Jak jsem pod lau-

bím u diwanu se drobet otely a mdlý jsa^), sotwicka na nohách stál,

x
) Denník tento .1. Jireéek wylisknanti dal w Miklošiow Slow. Biblio-

thece. We wyiíatcích tuto podaných jazyk ponkud jest opraweu.
2
) máchati se jako kaena. 3

) ernín byl práwé powstal z tžké nemoci.



344

a hned brzo po lehku do diwanu wstaupení uinil: wšichni, wizír

nejwyšši a jiní proti mne wywstali a mezi sebe proti welkému wi-
zírowi posadili, salutací s obojí strany se daly a welmi pkn kon-
versací se užíwaly. A sultán Ebrahim práw naproti mn nad wizí-
rem Ahmetem za želozijí byt, díwaje se na mne, na mé reci a kompli-
menty; ale já jsem jej w Iwá widti nemoha toliko blikání jsem zname-
nal. Asi po dobré pat hodin, tu jejich kapidži, jak obyej, pede mne
stl newelký okrauhlý stíbrný pedstawili, jídlo jednu krmi a chléb na
stole wkol a wkol posta wili. Tu jsem já, welký wizír, silichtar

wizír, kapitáni bílého more a JMsti císaské resident jsme spolu ped
oima sultána jedli a po wykonání toho drobet posedli. Pana Mi-
kuláše Bechyn, pana Soka a pana sekretáe JMsti Císaské Sattlera a

pana Jana Bechyn nechal jsem s jedním wizírem opodál za mnau
za stolem jísti. W tom jsem o kaftany a kolik osob k audiencí jíti

mají, rozmlauwal, a na nkolika ctyidcíti narownáno bylo. Wywstali
a šli jsme z diwanu pod jakausi ložiu. Wedlé obyeje tu se kaftany

rozdáwaly, koho štstí lepší neb horší k dostání trefilo, dostal. Páni

welký wizír a wizírowé šli naped k sultánowi a, jak obyej, se ped
ním postawili a hned brzo mne ped sultána Ebrahima zawolali. Wšak
sultán jich wíceji, akoli kaftany mli, krom ctyr ped sebe pustiti ne-
chtl; ale já jsem wzkázaní sultánowu replicirowal, že toho obyej
prwé nebýwalo, a ctyry wíceji jsem, aby wjíti mohli, obdržel. Osm
jich bylo. W tom, jsa již ped sultánowým pokojem, wyšli dwa ka-
pidži-baše , wzal mne každý z nich za jednu ruku a wedli mne až

do polowici, prostedku, toho pokoje ped sultána, a tu se se mnau za-

stawiwše, hned mne mocí k zemi tlaili, abych nízkau reverencí sul-

tánowi udlal, až jsem na koleno pišel k zemi, (an to prwé nikdy

nebýwalo, nýbrž u otce jeho, když jsem nkolikráte audiencí ml, až

k samému piweden byl a sukn se jeho s náležitau reverencí do-

tekl) a zase zpátkem až k stn obyejnému místu mne dowedli. A tak

poád mých osm osob i s panem residentem poítajíc, až se wystídali

a dokonce na zem doložiti museli. Tu jsem já krok jeden wystaupil

a orací swau sultánowi Ebrahimowi wykonal a též kreditiv do ru-

kau welikého wizíra odwésti dal, kterýžto ihned sultánowi od Avelkého

wizíra dodán byl. Tu sultán sám zaal proti mne mluwiti a tuze

kieti a welice hrub se wzpauzeti a prawiti, pro jsme tak dlauho, jsa

on již šest let padišaha, k nmu neposlali? Co pak jsme o nm newdli,
že padišahem jest, tak dobe jako bratr jeho Murat a rown tý krá-

lowstwí, zem, ostrowy a moe possediruje a jeho wlastní jsau? Ne-
chal jsem jej braukati a nato jsem žádné odpowdi nedal; neb jest

hned w tom dál ke mne mluwil a ptal se, mám-li plenupotencii o

wšecky punkta traktirowati a zawírati. Tu teprw jsem dal z tmenu
krátkau odpowd, že mám od JMsti císaské plnau moc ke wšemu
tomu, co pi kommissí poslední Avedlé kapitulací traktirowáno a nacem
zstáno bylo. Presenty byly to ráno ped audiencí asi hodinu do se-

ralju sultánu odeslány. To mu se wysoce welmi líbilo, jak jsem byl

zprawen potom od pední osoby, že jsem se dál s ním nehádal a

krátkau odpowd dal; schwalowal to sám ped wizírem. Po wyko-
nání toho zase mne páni kapidži ujali a skoro jako kati zacházeli,

mdlý jsa, se mnau trhali, až mn prsten mj welký z rukau strhli, a



345

to w pokoji sultánowu mne stržen by*; bez nho jsem dom pijel.

Wšak po nkoliko hodinách byl mi zase do mé karawanzerije odeslán.

Dkowal jsem Pánu Bohu, že jsem, tak ješt zemdlen jsa, w tom wšem
wytrwal. A hned ten den k welkému wizíru Ahmetowi jsem schwaln
posla*, stžuje sob, to—li je spsob u nich, na takowý spsob hosta,

starého známého od nkolika set lidu, obzwlášt pak welkého posla

ímského císae a uherského i eského krále s takowým tuhým po-
tlacowáním, reverencí inním od ich kapidži-baš? Ježto já žádným
sedlákem nejsem a wím jak se w té píin, nic sultánowi neujímaje,

chowati mám. Protož aby to dáleji reniedirowal. A k pátelstwí a po-

koje inní že to spsob žádný není. A dáleji že bych podruhé ne-
wdl, jak k audiencí jeti a jíti a o wšem Jeho Milosti Císaské parte 4

)

dáti. Nad to wýše, že já, jsa prwé zde u otce tohoto sultána dobe
widín a niehož se takowého mn nestalo , a nyní mnoho dobrých
obyej zanecháno a zmnno, nebo i nkteré zapomenuty jsau. Jsem
i toho se opowážil a znaje jejich prwní spsob, bez klejtu jel, na
wíru do rukau se jejich dal, a to observirowal, když musulman ruku
na bradu swau položí a slowo swé od sebe dá, že pewno a jisto jest.

A tak o to by osobu mau sob mli tím wíceji wážiti, a tento píjezd

mj od JMsti císaské s radostí jim k dobrému widti. A že JMst Cská
wíceji než ml uiniti a mne wyslati ráil, a to wše pro politowání

obau stran nebohých poddaných zkázy.

Tu pan wizír azam 5
) ,

po wyslyšení toho, podruhé — nebo jest

ke mne poslal díweji nežli mj wyslaný tam došel, — se omlauwal i

swého pána sultána, a wšecko to uwozowali na ignorancii tch dwau
nowotných kapidži-baš, nedáwno z Kajeru pijatých, a sultán že se mnau
dobe spokojen, a že odpowd mau na jeho promluwení sob wysoce
oblibowal a osobu mau schwalowal; on, pan wizír, že mn se též

wším dobrým zakazuje a wíceji se toho státi nemá.

Jednání s serdarem Budinským.

5. Nov. 1644. Husinei wizir-baša-delli poslal ke mn, maje brzy

již s swými lidmi wytáhnauti z Konstantinopole a k Budínu cestu swau
(jsa tam serdarem) ped sebe wzíti, abych k nmu do jeho seralju

pijel, že z poruení sultána se mnau piln promluwiti má. Což jsem
bez meškání tak ucnil a tam jakž náleželo se wyprawil a pijel. Tu
jak obyej salutací, romlauwání rozliných pípadností býwají a byly.

W tom zaal jménem sultána na mne tuze zapaustti a k tomu na
dw hodiny pknými slowi, zase pohržkami, wojnau hroziti, abych

já k tomu, jakožto welký posel powolil, aby Košice s tmi hrabstwími
jim ddin k sedmihradské zemi, jelikož on též zem pán jest, zane-
chány byly, jakož je prwé Bockaj i Betlehen Gábor drželi; že oni

od ctykráte tisíc tolar, které jsme jim zadrželi, upustí, a tak tudy

že o wšecko k dobrému pokoji zaweno a upewnno bude. Odpo-
wdl jsem jemu takto: „Co se prwního punktu dotyce, abych já jaké

powolení dáti ml, toho že jakkoliw uiniti nemohu a žádného plno-

mocenstwí nemám, a také že bych wedlé dobrého swdomí a wrno-

4
) zpráwu. 5

) welký wezír.



346

sti pánu swému nikoliw k tomu raditi nemohl, aby od uherské zem
neho upustiti míti ráil, a že prwé Bockaj též i Betlehen Gábor
od JMstiCské, jakožto poddaní JMstiCské statky swé w Uhích mající,

té milosti užíwání ad vitam toliko dostali, aby wše zase po jejich kaž-
dého smrti pokojn JMstiCské (toho asu) odwedeno bylo. Rákocy
že zaumysla se nutká, nemaje žádné sprawedlnosti k nicemémuž tomu;
toliko tím pretextem by rád oba welké císae k nepokoji a záhub
zemí piwedl. I tolikéž jsem dopowdl, aby nahlídl do kapitulací té,

kterau jsem já za otce tohoto sultána Ahmet-chana sem pinesl, kdež
natom zaweno, aby wše w swé podstat zfistáwalo, toližto aby žádný
sob, jedna ani druhá strana, nic wíceji osobowati nemohl; a kdy by
se co takowého zbhlo a stalo, bu že by pewnost která, zámek neb
palanka pod jakýmkoliw spsobem wzata byla, aby ihned o to kom-
missí naízena, a zase které stran by odato bylo, nawrácení se stalo;

jako i, aby žádná strana žádné pewnosti, palanky, šance na swém
wlastním w tom pokojném ase druhé stran k podezení stawti ne-
mohla. A tak sprawedliw náleží, aby sultán vasallu swému poruil,

aby to, co jest proti pokoji a wšem kapitulacím uinil, zase nawrátil,

anebo aby sám sultán, ponwadž prawí, že to sultán již w rukau
swých má, odstaupil." Nato on zfiiw odpowdl: ,Tehdy že já ne-
jsem welkým poslem, když takowé moci, abych o to íditi a zawírati

ml, nemám.' Tu jsem se w swé mysli pohnul a rozhnwal, a wydal
jsem na nj otázku a ekl jsem: ,,Jest-li on wrný pánu swému?"
Odpowdl, že jest. „Co by tedy, kdy by na mém míst byl, uinil?"

Newdl nato (pomátl jsem jej) co odpowdíti. I doložil jsem to, že

w tch wcech nemusí powdom býti; nebo žádná traktací ani pokoje

zawírání nikde se we Wídni ani w Konstantinopoli nedalo: nežli na hra-

nicích zawíráno býwá, jakož se nyní w poslední kommissí a traktací

w Režn stalo. I tolikéž že má instrukcí od JMstiCské, co initi mám
a powinen jsem, mne wede. Nyní že se žádná wina JMstiCské piítati

moci nebude, jestli co dalšího z toho následowati bude; že mají po-

koj i wojnu ped sebau, že sob zwoliti mohau, co se jim líbí." Tu
on zaal teprwa ješt i toho dokládati, že naposledy mne s listem a

bez wyízení s hanbau odprawí. Odpowdl jsem, ,,že w jejich moci

stojím, ale že jsem jim tu poctiwost uinil, kterau jim žádný, co otto-

manská porta stojí, neuinil, toližto že jsem sem pijel bez wšeho
gleitu a assikurací, a do rukau se jejich dal. Ze mohau se mnau initi,

co se jim líbí; ale že zato mám, že tím wíceji by mne mli sob wá-
žiti a dobe initi, že oni nyní mohau též beze wšeho ostýchání bu-

daucn posla welkého bezpen poslali. Ale skrze mne že JMstCská

pán mj nejmilostiwjší žádné škody nésti nemá." Nato zase potom ta

nejlepší slowa dáwal a prawil, abych já se nedomníwal, aby tento

diskurs a promlauwání k nepokoji mluwen byl, toliko k pátelskému

porownání. Dáleji dotekl jsem druhého punktu strany ctykrát sto tisíc

sultánowi dlužnu býti: tomu že odpírám, toho že nikdy niím ukázati

moci nebudau, ponwadž w kapitulacích stojí categorice „semel pro

semper tch dwakráte sto tisíc daných zlatých," a tak že jejich wý-
klad toho slowa ,,semel pro semper" není jak býti má a jak oni to-

liko, že by se na ti léta wztahowati mlo, wykládají. A tak newda
on serdár, jak dál se mnau wyjíti, wztáhli jsme to oba na kommissí a



347

pkná stowa sob dáwali a se rozjeli. Tu on ješt k sultánowi a

wizirowi doje*, nepochybn referoval, a potom z Konstantinopole do

jedné zahrady se lidmi swými, jak obyej prwní den wyjeti, wyje-t a

dáleji k Budínu táhl. Požádati m dal o mého nejlepšího psa líhae:

hned jsem jej jemu poslal, a jeho Mustafowi agowi pkné hodiny.

LXIV.

Jií Plachy (Ferus).

Narodil se I. 1585 w Horšow Týne, wyrosll ale w Plzni,

kam se rodiowé jeho pesthowali. Studia konal w Praze pod

jezuity, do jejichž ádu 1. 1602 wstaupil. W Praze od 1616

wyuowal filosofii, morálce a polemice, až I. 1620 ustanowen

byl za eského kazatele u sw. Salvátora, wedlé kteréhož úadu
sprawowal tiskárnu klementinskau a od L 162 3 též bibliotheku

téhož kollegia. Postawení swého užil k rozsáhlým studiím, jme-

novvit snažil se obeznámiti w historii domácí. Kázaní jeho

welmi byla oblíbená. Nikdy toho, co jednau pednesl, neopa-

kowal: wždy pednášel pedmty nowé nowým spsobem. Znaje

djiny eské, z nich píklady uwozowal, kdežto jiní kazatelé

w ecku a i Itálii po píkladech se ohledati uwykli. Horle pro

ctnost, prawdu a nábožnost, neohrožen káral nectnosti a ne-

mrawy sauwkých. Což diwu, uwalil-li tím na sebe nepíze
mnohých, tak že jako druhdy sw. Jan Zlatoústý do wyhnan-
stwí jíti mu sil. Poslán byl do Prachatic, kdež se wýmluwnosli

jeho brzo podailo piwésti obywalele w lno církwe katolické.

Zanedlauho wšak k prosbám Pražanw nawrácen byl ke sw. Sal-

vátoru, kdež stejnau písností, oblibau i nepízní kázal až do

posledních let swých. Pátelských swazkw užíwal Plachý k

tomu, aby muže schopné pohádal ke wzdláwání djepisu w-la-

slenského a jim w tom byl nápomocen. Tak wyzýwal sekre-

táe Slawatowa, Hrušowského, aby pokraowal w kronice Háj-

kow proti Marliniowi z Dražowa, o nmž tehdáž pows šla,

že totéž míní uinili se strany protestantské. Jmenowít ale

shledáwal Plachý prameny djepisné a obstaráwal jich pepisy

kancléi Slawalowi, kterýž jemu zase dílo swé po ástech k tení

a posuzowání posílal. Psobiw tidcet plných let s kazatelny a

pociuje na sob již slabotu stáí, odebral se Plachý do Beznice,

aby poslední dny swé w pokoji ztráwil. Tam dne 21. Ledna 1659
swétu wýhost dal, i pochowán w nowé kolleji tamní, jejíž stawbu

sám byl ídil. Voigt líí jej tmito slowy: „Plachý wedl ži-

wot ctnostný a bezúhonný. Písn zachowáwaje eholi ádu



348

swého, rowné swdomitosti žádal na spolueholnících. Zdálo
se, jako by k stawu duchownímu byl zrozen. ím prudeji
z kazatelny káral kehkosti lidské, tím píjemnjší byl w obco-
wání, maje se wesele a píwétiw ku každému. Tak málo
taužil po sláw swétské, že díla swá wydáwal pod cizími jmény.
Že byl nejwlším kazatelem wku swého w echách, o tom
pochybnosli není 5 kdy by kázání swá byl dal tisknauti, mli
bychom na nm jist eského Bourdaloua." Psal skoro jen esky,
Spisw jeho dílem pwodních dílem pekladw poítá se do
padesáti. Jsau obsahu náboženského, mrawouného a histo-

rického. Ze spisw pwodních nejznanjší jest Mappa ka-
tolická t. j. historie obrácení wšech národw na wíru ke-
sfanskau (16 30).

Z Mappy katolické.

uwedení kestanstwí do Kalekutu.

Díwe nežli Portugalští do Indie se dostali, welmi slawné sta-

nowišt kupecké zde bylo a král tak mocný, že tém wšecky krále

malabarské ml sob poddané, a odtud sluje Zamorin, to jest, císa.

Jeho krajina netoliko reyži ale též wšelijaké drahé koení wynáší, 0-

cež nejwíce Portugalští s nimi weliké a dlauhé hádky a celých sto

let ustawicné boje wedli a, odwrálíc mnohá kupectwí odtud do Ko-
cínu, Zamorina ponížili.

Z strany pak bezbožnosti a powr Kalekutských i krwawých lid-

ských obtí, wšecky okolní krajiny w tom jich následowaly a po-
tworným oMudám a píšerám zbožnice stawly, modly ryly i božskau

jim wzdáwaly cest na spsob Kalekutských. Nad míru urputile w
swých powrách wzeli, tak že slabá nadje byla, aby kdy do té

krajiny práwo kesanské mlo býti uwedeno. Wšak Bh mocný, jenž

srdce králw zemských w ruce swé má a obrací je kam chce, jinác

ráil: to zíditi ; neb pokoj s Portugalskými byi spsoben a skrze nj wíra

kesanská w Kalekutu byla štípena. A ponwadž to obé spolen a

jakoka jedním wrzem tam wešlo, o obojím krátce wyprawowat sluší.

Byl u wzení w Kalekutu toho asu knz njaký z towaryšstwa a

Jesu, jehožto král widauc opatrnost a srdnatost, rád ho poslauchai a rady

jeho následowal , aby s Portugalskými w pátelstwí wstaupii. Protož

z wzení propuštn, do Goy msta se odebral a radostnau wšem ozná-

mil nowinu, a hned zase s druhým knzem w malabarské ei zb-
hlým do Kalekutu se odprawil a pokoj jistými wýminkami jednati po-

caí, mezi nimiž jedna nejpednjší, aby wíra swatá skrze patres byla

woln wšem zwstowána, nad ní král ruku držel a chrámy Boží sta-

wti dopustií. K tomu král rád pistaupil. Potom též slíbil, že žádného

jiného biskupa a knžstwa s swými poddanými nepijme, krom toho,

kterého ímská apoštolská stolice jeho krajinám pedstawí.

Po wýpraw wšech s obau stran o wcech duchowních i swt-
ských srownání a záwazk&w w uritý den na širé pole nedaleko



349

msta wyšel Zamoiti s bratrancem ekancem Kalekutským, s knížaty,

panstwein a lidem mnohým. Wystaupil tolikéž té chwíle z lodi na

beh wláda plawby portugalské s nemalým též potem swé družiny.

Kteíž jak na zem wystaupili, zahmlo powfí od spuštní rozliné
portugalské stelby na 'znamení radosti. Tu král a wládai* na znamení
lásky a pokoje wespolek se objali; potom toho králowstwí ekanec
a jiné wládyky a auedníci. Nato písahy na zdržení wíry byly wy-
konány. Po nich král i wláda kíž, jenž Boží muky sluje, k tomu
již pichystaný na jedno blízké místo, kde kostel ml býti stawen,

sami dwa donesli. A když byl wyzdwížen , nejprwé král na kolena

klekl a znamení wného pokoje našeho poctiwost uinil, po nm
wláda portugalský a potom jiní s obojí strauy. Tekly slze pes líce

Portugalským z newýmluwné radosti, když widli tu takowau est
Pánu Bohu býti wzdáwanau, kde málo pedtím byl rauháním pohann. A
to tím wíce, že král odtud odjíti nechtl, až sám nemálo zem wy-
kopal, a bratranec jeho s portugalským wládaem, knžími a jinými

ji odnášeli, aby ihned chrám Boží byl založen.

A tak w tomto slawném králowstwí wíra swatá rozkwtati
tchto našich nedáwných let teprwa pedpowdným spsobem poala.

I wida Zamorin, že pwodeni páterw skrze pokoj s Portugal-

skými uinný mnoho dobrého jemu i wšem jeho koninám pochází,

bez rady jich nic nezaínati sob usmyslil a, aby je pi sob zdržel,

mnoho chrámw Božích jim dal wystawti. Oni pak, aby ábelské
podwody a lest tím snázeji a gruntownji wywrátili, doptali se pedn
wšech osudw a ohawností malabarských od pohana w tch wcech
píliš wycwieného. Potom mezi lidem obecním nemálo jim byla ná-
pomocna kniha poety malabarského. Ten ped dáwným wkem obšírn
proti modlástwí psal a o wcech wíry katolické pobožn a prawdiw
k zahanbení pohanm, jako který kesan, mnoho oznamowal. S wlá-
dykami pak o wcech hwzdáských jednajíc a tejn mezitím wklá-
dajíc tajemstwí wíry katolické, k tomu je pomalu knzi piwedli, že ne-
daleko již byli od králowstwí Božího. Odtud poznáwajíc mnozí klamy
swých brachmanw a pauhau istau kesanskau prawdu, brali sob na

rozmyšlenau, eho by se mli pidržeti. Brachmané pak sami, mo-
dlái potmšilí, pro túž prawdu w žádnau hádku s nimi se dáti ne-
smli. Zamorin a král z Granganoru w hádání tak umlkli, jako by
byli onmli. Jiní též nejedni swtle wyznali, že jich uením a swtlem
prawdy kesanské patrn jsau pemoženi. Co se pak jich, týchž knží,
práce dotýe, jist weliká a tuhá se nachází; neb pro wyuowání lidu

asto mnohé kraje Kalekutské obcházeli, asto pebídajíc nazí eky
široké, šaty na hlawu wložené penášeli: tak ohniwau láskau byli

zapáleni k zisku lidských duší.

poátcích kestanstwí w Cíne.

Poslední na wýchod slunce w Asii jest tináct sinenských kra-

jin obmezených moem wýchodním. Na plnoci pak, kde se stýkají s

tatarským pomezím, ze jest weltni pewná a wysoká, pes dw st
malých mil zdýlí. Na západ sausedy mají masojedce píjmeuím Gejry,

ježto na wysokých horách nazí pebýwají a po wšem tle rozlin



350

cejchowáni jsau. Zem sinské welmi lidné, aurodné, ano tak wšecky wy-
prawené jako by jedna toliko zahrada nejpknji byla, ozdobená ekami,
jezery, háji, štpnicemi, rolí, polními i lesními zwíaty, a wšelijakými ži-

wnostmi a obchody krásn wymalowaná; neb se w nich wšecky ty wci
w hojnosti wynacházejí. K tomu takowé we wšem práwo a rád, takowá
wlídnost a ke wšemu dobrému náchylnost mezi lidem jest, že snad we
wšem swt rowných jim není. Žádný auad, ani zemský ani wojenský,
dán žádnému u nich nebude krom dobe uenému. Odkud pochází, že

jich zem opatrn a pokojn se ídí a sprawuje. A co se bohatstwí do-
tyce, píší mnozí, že w swt žádného bohatšího není krále; jiní mají

zato, že možnjší a bohatjší jest nežli wšickni potentáti w Ewrop
a snad i w Africe.

Ale, bu Bohu žel, wšecko jich myšlení i práce o tento asný
žiwot jest, o wci k spráw zemského králowstwí pináležející: o po-
znání Pána Boha nic nedbají. A w skutku žádného prawého Boha na
swt býti newí; neb wzí mysl jich hluboko w tchto hmotných
a widitedlných wcech a pro welikau milost stwoení nemohau po-
znati Stwoitele. A tak tedy tito jsau na wtším díle bez Boha, krom
že modly pro ktalt mají a žádné hlawní wci newykonají bez rady

hadacfiw a arodjných losw.
Národ tehdy tento nejprwé od sw. Tomáše apoštola swtlo wíry

swaté pijal. Odkudž až posawad se w Chin nachází wysoké panny
obraz obdýlný, ana w ln dátko chowá, a ped ní lampy a swícky

podlé staré pobožnosti kesanské hoí, ac oni neznabohowé, co to

znamená, newedí dokonce. Dwanácti mužw také obrazy mají, kteréž

podobné jsau k našim obrazm dwanácti sw. apoštolw, ano i obraz

swaté Trojice, wyznáwajíc w nm ti osoby jednoho srdce a jedné

wle. K wíe owšem podobné jest, že toto wše z uení sw. apoštola,

akoli temn, w pohanstwu zachowali.

Ale pebýwá nco pedce, ac na mále, w jedné sinské krajin

zjewných kesanw. Ty pak wíe swaté wyuoil njaký Matauš pau-

stewník, rozený Uher z Budína, jenž nemalý cas na he Syon pau-

stewnický žiwot wedl, potom z wnuknutí Božího do Chiny pišel,

mnoho pohanw poktil, pt mrtwých wzkísil a mnohé jiné diwy i-
nil, naposledy od bonzw, modláských knží, zamordowán. I stalo se

minulého wku, že nkteí Portugalští upadli w ruce potomkw tch
kesanw, o nichž nyní zmínka se stala, a wedeni jsauce k jedné

wsi, pišli k Božím mukám kamenným a kleknauc na kolena, s we-
likau pobožností a pláem Pánu Bohu se modlili. Což widauce chi-

nenští kesané, ruce k nebi zdwíhali, na zem klekli a Boží muky
líbali, kauce: „Jesus Kristus, Jesus Kristus, Maria wždycky panna

jeho poala, panna porodila, zstala pannau!" K tomu Portugalézi

ekli, že ta jest prawá cesta wcného spasení, jíž wšickni následo-

wati máme. A z toho Chinenští poznali, že naši též jsau kesané;
protož do wsi je uwedli a pátelsky se k nim ukazujíc, oznamowali,

kterak pedkowé ped dwma neb tema sty léty kesané uinni jsau,

jakž weyš powdíno jest.

Ale akoli se w Chin najde nkterý kesan, wšak weejn do

wšeho králowstwí wíru swatau uwésti welmi nesnadné bylo, a to z

tchto píin. Nejprwé, o hrdlo jde každému, kdo by chtl nco u



351

víe a náboženství promniti, le by král w tom artikul práva zru-

šil a powolení swé dal. Za druhé, žádný cizozemec w zemích tch
sem i tam procházeti se nemže, a to velmi tuhé právo jest. A kdy

by který l:ez dovolení mandarinw aneb vladav k nim se zaho-

dil, ihned aneb ho usmrtí aneb u vnau službu podrobí. Kupci jich

s wlí a vdomím vrchnosti své do cizích zemí se vybírají a k
uritému dni dom se zase dostavují. Kupci pak píchozí v jich sta-

novištích obchody své sice vedau, ale dále odtud postaupiti nemo-
mohau. Potetí, ponvadž v každém dom modly mají, od svých star-

ších sob danau památku, akoli o nich málo smýšlejí, — neb jsauce

vtipní a uení, známo jest jim, že modly nic nemohau, — však pro

milost a vážnost svých rodiv a pedkv, kteréž u veliké ucti-

vosti mají, tžko by jim bylo je ztratiti. Na pekážku byla všech
vcí hojnost a jako njaká rajská rozkoše, kteráž obyejn odvozuje
srdce lidské od milování Pána Boha všemohaucího. K tomu také

množství tisíc bonzv na pekážku bylo, kteíž vidauc, že své lau-

peže a bicha pasení mají zbaveni býti a jich falše a klamy najevo
pijdau, všelijaké nešlechetné podvody smli vymysliti, aby lid od

modláství odtržen nebyl. Naposledy vysokomyslnost a nadutost to-

hoto národu; neb jinými všemi národy pohrdají, sami se nade vše-
cky vypínajíc, což pokoe a sprostnosti Krista Pána se protiví a lidi

tak oslepuje, že pravdy jim nelze poznati.

Ale špatná jest lidská maudrost proti všemohaucnosti Nejvyš-
šího, kteraužto podvrátiti umínil skrze malý poet svých na oko a

zdání svta opovržených služebníkv z tovaryšstva Jesu.

Když Portugalští s Chinenskými obchody v vcech kupeckých
míti poali a nedaleko od behv a stanoviš jich vystavli Makao
msto nemalé: mnozí pobožní a uení muži o to všelijak se snažili a

usilovali, aby se mohli k lidu tak k ctnostem náchylnému dostati a

jej pravd vyuiti. Z nich nejprvnjší byl japonský apoštol Franti-

šek Xavier z tovaryšstva Jesu, kterýž piplaviv se k koninám
chinským, život svj tu svat dokonal 1. 1552. Po nm dva z ádu
sv. Augustina s legáty portugalskými do Chiny pišli: ale kázati slovo
Boží povolení nedostali a tak zpátkem zase odjeli. Též takový konec
vzal píchod do Siny kapucínv eholních sv. Františka 1. 1578. Neb
ješt zralá že duší sinských byla nepišla. Ale když se ten svatý
as piblížil, tu jeden Michal Rogerius, Wlach Neapolitanský , lovk
velmi opatrný a v právích zbhlý, ei obojí i obecné chinenské

i mandarinské, kteréž vládyky a vzácní lidé v Chin užívají, nabyv
vdomosti, s Portugalskými, kteíž pi Chin kupectví a prodaje pro-
vozovali, tam se odebral. I žádal ponížen aitana, to jest vladae
msta Kantonu, ponvadž jemu z knžské povinnosti náleží, aby kaž-
dodenn Pána Boha obtí sv. ukrotil a jemu též obti nelze na lodi

vykonávati , aby to mohl na zemi vykonati. Pohnul srdcem aitana

Pán Bh všemohaucí a udala se mu slušná žádost knžská. Protož

netoliko mu toho povolil, ale také dm k obydlí vykázal. Tak ten

jistý páter Rogerius nemalý as samotný v Chin bydlel. Potom dá-
vajíc na vdomí vladai, že jemu bez tovaryše živu býti nesluší,

dva jiné sob s jeho povolením pipojil. I jiní ti tovaryši potom
pišli a pomohli mu sítí evangelickau množství ryb zatáhnauli. Což



352

aby snáze wykonali, dárky sice sprostné, wšak Chinenským welmi
wdné, jako hodinky a sklenné oi 1

) mandarinum, starostm a zem-
ským auedníkm darowali. Wýtah také uení kesanského, knížku
kterauž Latiníci katechismus jmenují, sinskau eí wytiskli a s we-
likým duchowním užitkem mnohým ueným lidem ji darowali. Wypra-
wowali tolikéž mandarinum, kterak, opustíc swau milau wlast, ti
léta na moi se plawili , aby do Chiny mohli se dostati a ta práwa,
kterým w swt rowných není, poznati a swé též wyjewiti jim ke-
sanské obyeje. K lidu pak nad míru laskaw a píwtiw se uka-
zowali, wlídn a pokorn s každým rozmlauwali a o to welkau mli
péi, aby w žádném jich skutku ani w slowu žádný pohoršení a au-
razu sob newzal.

Z tch a jiných tm podobných píin i lid i mandarinowé je

zamilowali welice. Ale když jim jeden dm byt jako z smíchu dán

k obydlí? kterýž plný byl oblud a hrozných strašidel a oni je Božskau
a knžskau mocí wyženauc , bezpen w tom míst bydleli: s weli-

kým podiwením mnozí Sinenští Pána Boha kesanského poali slawiti.

Byl pak z našich knží jeden w hwzdáském umní a w tom, kteréž

Latiníci ars memoriál nazýwají, to jest umní pamtné, welmi zbhlý
;

neb co jest slyšel, etl aneb widl, hned mohl z pamti wšecko po-
ád i narzno každému wyprawiti. Tak se to wšem diwn zdálo, že

jako do školy k nmu se wšickni uení walili a on, wci uené jim

pednášejíc, o nebeských a wných pitom je wyuowal.
Tmi tehdy prostedky wšecky menší zemské auedníky a uené

lidi táhli po sob až i s tutaném jedním, to jest, jisté krajiny námst-
kem králowským, w známost wešli, kterýž asu jednoho je nawštíwil

s welikým komonstwem. Slawn jako který w Ewrop nejslawnjší

potentát, w sukni hedbáwnau byl obleen, kteráž okolo podolku stí-

brné a zlaté zwoneky mla a na hlaw pozlacenau nesl korunu. Okolo

nho mnoho mandarinw w swém mandarinském odwu, kteíž když

on s stolice scházel, na níž wysoce nesen byl, na kolena ped ním

klekali. Welmi se tomu wšecko msto diwilo, že námstek králowský

cizozemce tak wlídn nawštwuje, a jeho píkladem i jiná knížata je

nawštwowali a s nimi obcowali i stolili. Wystawljim týž tután na

swj náklad dm a na nm napsati dal: „Tuto bydlí swatí muži, kte-

íž sem od západu slunce pišli", a kostel, na nmž napsal: „Zde prawá
Boha nebeského uí se wíra." Ale když složili odw swj a bonzw
i uených lidí raucho na se wzali, tu teprwa s takowau wlídností a

upímností wšecko panstwo we wšech spsobích posední, wítání,

jídle, nápisích tak s nimi zacházelo, jako by jim we wšem rowni byli.

Ale aby snad tito Boží služebníci w lidském ramenu nadje swé
newzkládali a w pátelstwí knížat mnoho sob zakládajíc, duší lid-

ských lowení ospale newyhledáwali: astými ostny protiwenstwí bý-

wali od Pána Boha wzbuzowáni. A nejprwé domníwali se po dwa-
krát, že jasný as a dobrau chwíli mají Božího požehnání a z Chiny

že nikdá wíce nohy newynesau, a w tom hned po dwakrát zem
prázdni a na krátký as býti museli. A opt nejednau, když se jim

nejwtší dla od knížat nkterých poctiwost, hle jiní se wytazujíc,

') breyle.



353

kterak by naši do zemi jich se wlaudili, je umínili wypowdti a z

msta do msta hnáti. asto když slowo Boží mli zjewn hlasití a

pohany z powolení wtádyk ktíti: ped wládai státi museli a swé
newinnosti hájiti. asto budauc listem místokrálow>kým za obyvatele
zem wyhlášeni, slowo Boží dwern rozsíwali, koster i dm wysta-
wený držíc, knihy wydáwajíc, w uebezpeeustwí žiwota, dobré po-
wésti i wyhuání upadli. Ale to žádnému diwné nebude, kdo wi, že

Pán Bh wšemohaucí tak s swými nejmilejšími pátety zachází, aby

ho tím spsobem wíce milowali, a že protiwenstwí jest w prawé wíre
a u prawých Božích služebník, poznali. K tomu také podwoda wy-
myšlené klamy tomu mnoho pomáhali. Ale wšak w krátké chwíli

wšecky básn proti nim wyinyšlené zmizely a prawda zwítzila. A
naposledy toto se dalo z té píiny, že w Chin promny wrchností
a auedníkw králowských jsau asté a tak, co se zdá od jednoho
nenáležit býti uinno, to druhý jeho potomek ruší. Protož tito Boží

rybái ne tak pílišn peowali o menší mandariny, ale pokaušeli se o

to nejednau, aby pístup k samému králi jim dán byl, až 1. P. 1602
ti patres do Pakwinu msta pišli a králi dary a nedrahé wšak wdné
a w Chin newídané, hodiny, pinesli. A on jim pokrm dáwal a w
mst popál bydleti a w tom mnozí mandarinowé ktu swatého po-
žádali. Naposledy léta 1607 mocným listem králowským wyhlášeni
jsau za obywatele a domácí zemí tch, dm w Pakwinu sob wysta-
wli, ac z klam lstiwých lidí asto protiwenstwí i potom snášeli. A
okolo toho asu již sto a dwadcet kesanw získali byli w Pakwinu
mst a jinde a tyi mládence sebau mli, kteíž jich ehole žádostiwi

byli následowati a swé krajany sinské na wíru piwésti. A troje

sídlo w tom králowstwí mli.

LXV.

Jan Amos Komenský.

Komenský narodil se sice w Niwnicích (2 8. Bezna 15 92),
ale wyrostl w Uherském Brod. W dtských létech umeli mu
rodie a on sirotek, nemaje peliwých poruníkw, zstal beze

wseho ádného uení. Bylo mu již 1 6 let, když puzen jsa tauhau

po wdomostech, dostal se do škol. L. 1612 odebral se pro

další wzdlání do Herbornu w Nassawsku a pozdji na uni-

versitu Heidelberskau. L. 1614 wrátil se do otiny, a pon-
wadž neml ješt let, aby mohl býti pijat za knze, zastáwal

w Perow uitelstwí. L. 16 16 dostal se za spráwce ducho-

wního osady bratrské do Fulneku, kdež prožil nejpokojnjší

snad dobu swého žiwota, Fulnek 1. 1621 od wojákw špa-

nlských náhle byl pepaden a wypálen, piemž wšecko jmní
Komenského pišlo na zmar. Opustiw spáleništ, nalezl útulek

nejprwé u pízniwce swého Karla z Žerotína a pozdji u pana

23



354

Jiíka Sádowského w Krkonoších. W trapném tom ase složil

prwní dwa spisy swé: Lab3^rint swta (1623 w samoté pod
horau Klopotem u Brandeysa) a Hlubinu bezpenosti (1625).
Rok 162 8 uinil konec Jednot bratrské w echách a Morawé.
I Komenský, opustíw otinu, odstéhowal se do Lešna w Po-
znasku, kdež se již od 1. 1548 osada bratrská byla utwoila.
Zde sepsal okolo r. 16 30 Informatorium školy mateské a ée-
skau Didaktiku. Oba tylo spisy teprwé w nowjších dobách
objeweny a wytištny byly. Dílo wšak, které jméno Komen-
ského po wší wzdlané Ewrop rozhlásilo, wyšlo 1. 1631 5

jest

to Janua linguarum reserrata. Zdarem tím powzbuzen, ped-
sewzal si Komenský, sestawiti pro weškeré wyuowání nowé
knihy uebné a methodické. Nemoha wšak k pedsewzetí tak

vvelikému o swé ujm pistaupiti, staral se wšemožn, aby zí-

skal msecena, který by jej a spolupracowníky jeho potebným
nákladem založil. Po marných pokusech w Polsku zaswitla mu
nadje z Anglicka. Parlament slíbil mu podporu, a Komenský
wydal se 1. 1641 do Londýna. Než nepokoje domácí w Anglii

snahám jeho wzniku nedaly. Protož pijal hned následujícího

roku nabídnutí bohatého kupce hollandského, Ludwíka z Geeru,

tehda w Swedsku bydlícího. Peplawiw se pes baltické moe,
seznámil se s kancléem Oksensliernau, kterýž se zalíbením pro-

skaumal náwrhy jeho a k jich prowedení ochotn jej pohádal.

Komenský hned ruku k dílu piložil, usadiw se w pruském mst
Elbinku, kdež se dostatené prázdn a poklidu nadál. Pan
Geer poskytowal mu pomoci ; když ale práce nešla tak rychle,

jakož oekáwal, býwalo Komenskému slýchati nejen wýcitek ale

asem zápasiti i s nauzí a nedostatkem. L. 164 8 byla prwní

ásf díla pedsewzaého dokonána, od šwedských komissarw
schwálena a wytištna. Mezitím wywoien byl K. za staršího

w Jednot i musil se pesídlili zase do Lešna. Zde došlo jej

1. 1650 pozwání od Sigm. Rákoce, aby pišel -do Saryšského

Potoka, sídla knížecího, a školy podlé plánu swého zizowati

se jal. Nenalezl wšak ochotné wle a pokoje k úkolu tomu,

tak že již 1. 16 54 do Polska se nawrátil. Dw léta pozdji

potkala jej nejhorší nehoda. Swcdi jedním šmahem dobyli Pol-

ska. Lešno od nich z úcty ku Komenskému zslalo ušeteno,

ale sotwa Poláci obdrželi wrch, tžce zato pykati musilo. Msto
lehlo popelem, Komenský pak ztratil tu nejen wšecken swj
majetek, ale, což mu žalostnjšího bylo, i swé rukopisy, mezi

nimiž i slowník latinskoeský a eskolatinský, owoce 4 Gleté



355

píle. Tu odebral se do Amsterdamu k panu Geerowi. Wšecken
as obracel nyní na spisy náboženské a na dokonání díla swého
pansofického. Awšak konce se nedokaw, skonal dne 15. Li-

stopadu 1671.

1. Z Labyrintu swta.

Pautuík slaw uených prohledá.

1. ekl ke mn wdce mj: Již já mysli iwé rozumím , kam t
táhne: mezi uené s tebau, mezi uené; to pro tebe wnada, to leh-

cejší, to pokojnjší, to mysli užitenjší žiwot. Ba tomu jest tak, dí

Tlumoník. Nebo co rozkošnjšího býti mže, jako aby clowk ne-
chaje a nedbaje hmotného toho tla kwaltowání, s samým wšelijakýoh

ušlechtilých wcí zpytowáním zacházel? To w prawd jest, což smr-
tedlné li<fr nesmrtedlnému Bohu podobné a tém rowné iní, aby ja-

ko wšewdaucí byli, co na nebi, na zemi, w propastech jest neb

bude, wšecko stíhajíce, wšecko znajíce; ac ne wšechnm w jedno-
stejné dokonalosti, prawda jest, toho se dostáwá. Wetež mne tam;

pro meškáte? ekl jsem.

2. I pijdeme k brán, kterauž mi disciplinám jmenowali: a ta byla

dlauhá, úzká a tmawá, plná zbrojných strážných, kterýmž se každý,

kdo do ulice uených chtl, opowdíti a prwodu žádati musel. —ir

widl jsem, že haufowé lidu, zwlášt mladého, picházeli, a byli hned
na rozliné trpké exameny bráni. Nejprwnjší examen pi každém byl,

jaký mšec, jaký zadek, jakau híawu, jaký mozek a jakau kži pináší.

Byla-li hlawa oceliwá a mozek w ní ze rtuti, zadek olowný, kže
železná a mšec zlatý, chwálili a hned ochotn dále wedli: neml-li
kdo toho paterého, aneb mu kázali zpt aneb špatn tušíce, tak na zda-
bh pijímali. * I ekl jsem diw se: Co pak jim tu na tom paterém
kowu záleží, že se tak piln nato wše dobýwají? Ba mnoho, dí Tlu-
moník. Nemá-li kdo oceliwé hlawy, rozpukne se mu; nemá-li w ní

tekutého mozku, nebude z nho míti zrcadla ; nemá-li plechowé kže,
newytrpí formací; nemá-li olowného sedadla, newysedí nic, roztrausí

wšecko; a bez zlatého mšce, kde by nabral asu, kde mistrw, ži-

wých i mrtwých? Ci mníš, že tak weliké wci darmo picházeti mo-
hau? I porozuml jsem, kam se to smuje, že se k tomu stawu
zdrawí, wtip, ustawicnost, trpnost a náklad pinášeti musejí, a ekl
jsem: Takt se tedy oprawdu íci mže: Non cuivis contingit adire

Corinthum, nekaždému se dewu dostane býti Hadrem.
3. I wejdeme dále do brány a widím, an každý ten strážný jed-

noho neb wíce jich na práci wezma a s ním se weda, do uší mu
cos dmýchá, oci protírá, nos a chíp wyparuje, jazyk wytahuje a

obkrajuje, ruce a prsty skládá a rozkládá, a newím co wíc nedlá.
Nkteí se i hlaw prowrtowati a cos naléwati pokaušeli. Nad ímž Tlu-
moník zdšeného mne wida: Nediw se, ekl; uení ruce, jazyk, oci,

uši, mozek a wšecky wnitní i zewnitní smysly jinakší než hlaupý
lidu obor míti musejí: protož se tu peformowáwají, a to bez práce
a odpornosti býti nemž. W tom pohledím a spatím, jak nebozí mnoho
od toho peforinowáwání dáwati museli. Ne o mšci, než o kži, již mu-

23*



356

seli nastawowati, prawím. Tytýž zajisté pst, raíije, ferule, metla na
líci, na lebu, na hbet, pod sedadly se octla, až kiwawau cedili a
tém napoád prauh, šrám, modin, mozol plni byli. Což n-
kteí widauce, díw než se jim dali, jen do brány nahlednauc, cauwali;
jiní formowatelm tm z rukau se wydrauc, zutíkali tolikéž. Menší jich

poet dotrwat, až na prostranno puštni: až i já také, do toho stawu
chut maje, formací tu jsem, ac ne bez nesnadností a trpkostí, wystál.

4. Z brány když wycházíme, widím, že každému tomu ponabráu-
šenému cejch dáwají, po nmž by, že mezi uence pináleží, poznán
býti mohl, kalamá za pás, za ucho péro a do ruky prázdnau knihu
k shledáwání umní: i dostat jsem toho také. Tu pak dí mi Wše-
zwd: Nu již tu máme ctwero rozcestí, do filosofie, medicíny, juris-

prudentie a theologie: kam nejdíw chceme? Jak saudíš, ekl jsem.

On zase: Dojdme nejprw na plac, kdež se wšickni scházejí, aby se

na n zespolka podíwal: potom auditoria porznu procházeti budeme.
5. I uwede mne na njaký rynk, a aj tu obtakowé Jstudent,

mistr, doktor, mládenc i šediwc ! Z nichž nkteí pohroma-
dách se drželi, spolu rozmlauwajíe a disputujíc; jiní se do kaut
tiskli jiným s ocí. Nkteí (což jsem dobe wyšetil, ale jsem jim

toho tam mluwiti nesml) mli oci a nemli jazyka; jiní mli jazyk

a nemli ocí; nkteí toliko uši bez ocí a jazyka a t. d. : takž jsem
porozuml, že i tu nedostatkowé pebýwají. Wida pak já, že wšickni

tito odkuds wycházejí, a zase tam wchážejíce, jako wcely z aule a

do aule se motají, pobídnu, abychom tam také wešli.

6. Takž wejdeme: a aj tu síu weliká, jíž jsem ani konce nezna-

menal a w ní po wšech stranách plno polic, píhrad, škatulí a kra-

bic, že by jich na sta tisících wozw neodwozil, a každá mla swj
nápis a titul. I ekl jsem: Do jakéž jsme toto apatéky wešli? Do apa-

téky, ekl Tlumoník, kdež se lékowé proti neduhm mysli chowají

a ta wlastním jménem bibliothéka slowe. Pohle, jací tu neskonalí

skiadowé maudrosti! Hled tedy já, widím uenc pátee picházejí-

cích rozlin se okolo Joho zatáeti. Nkteí nejpknjší a nejsubtyl-

njší wybírajíce, po kusu z nich wytahowali a do sebe pijímali,

powlown sob žwýkajíce a zažíwajíce. Já pistaup k jednomu,

táži se, co dlá? Odpowdl mi: Prospíwám. A jaká w tom chut?

dím já. On zase: Dokud se to w ústech žwýká, náhokost neb ná-

kyselost iti, potom se obrací w sladkost. A nac pak to? ekl jsem.

Odpowdl: Leheji mi to pichází wnit nositi a jsem tím jistší; a

co užitku newidíš? I hledím na nj pilnji, a widím jej tlustého a

tuného, barwy krásné, oci se mu..jako swíce stkwiy, ec byla po-

zorná a wšecko pi nm ilé. I dí mi Tlumoník: Owšeni pak tito.

7. I pohledím, a aj nkteí 4u welmi *>kotn s tím zacházejí, po-

ád, co jim k rukám pišlo, do sebe cpajiv Na nž pilnji hled,

newidím nic, aby jim barwy neb tla neb tuku *» pibýwalo, krom
samého bicha odutí a rozecpání: a widím, že c io sebe nacpali,

zase to nezažité z nich lezlo. Nkteí z tch takov ™h i w záwrat

upadli a s smyslem se pomíjeli; nkteí od toho bled schli i meli.

Což jiní widauc, na n sob ukazowali, a jak nebezi ,'*no s knihami

(nebo tak krabicím tm íkali) zacházeti, sob wypra wali; nkteí
prchali pry; jiní aby jen opatrn s nimi zacházeli, apomínali se.



357

Protož toho do wnit nepijímali, než s pedu i zadu pytlíku a mošen

sob nawsíce, do tch ty škatule cpali, a ty nosíc, když co promtu-

witi neb napsati bylo, z kapsí wylahowali a odtud do úst a pc'ra brali.

Já znamenaje to, ekl jsem: Tito tuším w kapsích umní nosí? Od-
powdl Tlumoník: Memoriaí to subsidia; cis neslýchal? Slyšel jsem
pak od nkterých ten spsob chwáliti, že ti prý jen usezené wci
wynášejí. A mže býti; než já jsem jiné tu nepohodlí znamenal. Pi-
hodilo se pi mé pítomnosti, že nkteí swé škatule roztrausili, a n-
kterým, když jich poodtožili, ohe zejma se popálil. Ach, jakého tu

bhání, rukama lomení, naíkání, na retu wolání! Nechtl žádný pro

tu chwíli wíc disputowati, psáti, kázati; než zwsa hlawu chodil,

chaulil se, rdl, u koho wdl, prosbau i penzy zase nádobícko shle-

dáwaje: ježto kteí wnit zachystánícko mli, takowé píhody ne tak

se báli.
s

8. Já mezitím opt jinc spatím, kteíž ani ne do kapsy sob ty

škatule dáwali, než nosili do pokojíkw kamsi. Za nimiž wejda, wi-
dím, ani pkná na n pauzdra strojí, rozlinými barwami lící, nkteí
i stíbrem a zlatem obkládají, 'do polic poádají a zase wytahujíce na

n hledí: pak zase skládají a rozkládají, pistupujíce a odstupujíce,

sob i jiným, jak to pkn stojí, ukazují, wše powrchu; nkteí také

asem na titule, aby jmenowati umli, nazírali. I dím : Co pak tito la-

škují? Odpovví Tlumoník: Milý brachu, pkná wc jest pknau míti

bibliothéku. I když se jí neužíwá? dím já. A on: I ti kdož bibliothéky

milují, mezi uené se poítají. Já sob na mysli: Jako nkdo kladiw
a klíšti hromady maje a k emu jich užíwati newda, mezi kawáe.
íci wšak toho, abych sob nco neutržil, nesml jsem.

9. Než wyjdauc my zase na sí, uzím já, že tch apatékáských é ^
nádob wždy wíc a wíc po wšech stranách pibýwá, a hledím, odku~^~
je pak nosí? I widím, že z jakéhos zastení, za kteréž já také wejda,

spatím mnoho saustružníkw, ani te jeden nad druhého pilnji a

ktaltownji z dewa, kostí, kamení a rozliných materií škatule ty

formují, a mastí ci dryákem naplníc, k obecnému užíwání dáwají. A
Tlumoník mi dí : Tito jsau ti chwály a wšelikého zwelebení hodní

lidé, kteíž nejužitenjšími wcmi pokolení swému slauží, že pro roz-

množení maudrosti a umní žádné práce, žádného úsilí nelitujíce, sla-

wnými dary swými s jinými se sdlují. I udlá mi se chut podíwati

se, z eho a jak se to (co dary a maudrosti nazwal) dlá a strojí.

A spatím jednoho tuším ci dwa, kteíž wonná koení a byliny shle-

dáwajíce, krájeli, teli, waili, distillowali, rozkošné dryáky, lektwae, »

syrpy a jiná žiwotu lidskému užitená lékastwí strojíce. Naproti

tomu jiné spatím, že jen z jiných nádob wybírali a do swých pe-
kládali; a tch bylo na sta. 1 ekl jsem: Tito wodu peléwají. Od-
powdl mi Tlumoník: I tak se umní množí. Nebo zdaž se jedno a

též jinak a jinak pistrojiti nemž? A k prwnjším wcem wždy se

nco pidati a piopravviti muž. A zkaziti také, — ekl jsem já s lm-
wem, wida patrn, že se faleš prowodí. Nkterý zajisté cizí ná-
dobky dopadna, aby swých nkolik naplnil, rozídil, jak mohl, leda

pomyjí piléwáním; jiný zase pidáwáním lecjakés matlaniny, teba
prachu a smetí, zahustil, jen aby se také nowé zadlání zdálo. Mezi-

tím nápisy nádhernjší než onino piwšowali a nestydat jako jiní



358

dryáníci každý swé welebit. Kdež mi i diwno i hnwho bylo, že

(jakž jsem prw nawrht) ídký kdo wnitní podstatu exainiuowal, než
wšecko napoád aneb aspo bez rozdílu brali; a pakli kteí wybírali,

jen zewnitního ktaltu a nápis hledli. A tu jsem porozumt, ím
to jest, že jich tak máto k wnitní erstwosti mysli pichází; ný-
brž ím kdo tch lék wíce do sebe hltat, tím že se wíce dáwit,
bledí, wadt a chadl. Spatit jsem pak peweliký dít mitých tch dry-
ák, jimž se nikdy k žádnému lidskému užíwání pijíti nedostalo,

než jen motm a erwm, pawaukm a mauchám, prachu a plesni-

wosti, naposledy smutným skínkám a zadním kautm za podít byty.

ehož bojíce se nkteí, jak brzy dryák swj dostrojili (ba nkteí
díw než strojiti dobe zaali) hned po sausedech, prsefací, werš
anagramm prosíce, bhali; hned patrony, kteíž by nowým strojm
jména a mšce pjili, shledáwali; hned titule a nápisy jak nejozdo-
bnji líili; hned rozliných figur a obrázkw kwtowáním jak nej-

kadeawji premowali, sami to také lidem wstíc nosili, podáwali a

jakoka bezdk cpali. Ale widt jsem, že naposledy ani to již nepo-
máhalo, proto že to pes píliš pemnoženo byto. I litowatjsemnejednch,
že mohauc istý míti pokoj, beze wší poteby a užitku, nýbrž w šanc

sázením jména swého a se škodau bližních w to dryánictwí se dá-
wají. Oemž když jsem náwští dáwat, nenáwist jsem získat, jako

bych obecnému dobrému pekážet. Mlím již, jak nkteí z wcí na-
prosto jedowatých ty swé konfekty strojili, tak že tak mnoho se tra-

wenin jako lékastwí prodáwalo, a nelib jsem ten neád nést; ale

nebýt kdo toho naprawiti.

10. Takž zase na plac uených wyjdeme: a aj swády, rznice,

rwaky, shon mezi nimi. ídký tu byt, kdož by s nkým tahanice

nemt, nejen mtadí (což by se nedosptého wka drzosti piísti mohlo),

než i ti starci wespotek se drancujíce. Nýbrž ím kdo za uenjšího
aneb sám sebe držet aneb od jiných jmín byt, tím wíce rznic za-

ínat a na jiné wkot šermowat, sekat, házet a stílet, až hledti

hrozno byto, pochwatu a stowútnost w tom sob zaktádaje. I rekt

jsem: Ale což to pro milý Bh? Wšak jsem já myslit a takt mi od

wás slibowáno, že toto nejpokojnjší staw jest: já pak tu mnoho rz-
nic nacházím. Odpowdl Tlumoník: Synu, nerozumíš ty tomu: wšak
se to oni brausí. Co, brausí? ekl jsem. An já rány widím a krew
a hnw a wražedlnau jednch k druhým nenáwist? Wšak jsem po-

dobného nic w žádném stawu emeslník nespatil. Bez pochyby,

ekl on, onch umní jsau emeslná, otrocká, tchto swobodná. Protož

eho se onm nedowoluje, aniž by se pi nich trplo, toho tmto plná

swoboda. Ale jak to ádem slauti má, ekl jsem, já newím. Zbroj sic

jejich na pohlední strašného se nezdálo nic. Nebo kopí
?
kordy a tu-

lichy, jimiž na sebe sekali a bodli, kožení byli, jichž nedrželi w ru-

kau, než w ústech. Stelba pak jejich byla ze ttin a písku, kteréž

prachem wodau rozpuštným nabíjejíce, papírowými štáfy na sebe há-

zeli. Nic, prawím to, po wrchu hled, hrozného se nezdálo: já wšak
wida, jak když nkdo mírn trefen byl, sebau trhal, kiet, winut,

utíkat, snadn mi porozumti byto, že to ne žert, než oprawdowý boj

jest.\Na nkoho jich mnoho dotíralo, až wšecko od mew okolo uší

binkalo a kulí papírowých jako krupobití naíí padalo. Nkdo, staten



359

se brán, obránil se a wsecky odbjce swc rozehnal: jiný ranami jsa

pemožen padl. A widl jsem tu neobyejnau jinde ukrutnost, že ani

poraženým již a mrtwým ncodpaušlli; nýbrž tím wíc a nelítostiwji

na n sekali a flekali, každý natom, který se mu již nebránil, nejra-

dji rekowstwí dokazuje. Nkteí s sebau mírnji zacházeli, wšak hádky

a nedorozumnní prázdni nebyli. Nebo sotwa kdo co promluwil, aby

mu hned jiný nkdo na odpor newstaupil. I o sníh, bílý-li jest i
erný, i o ohe, horký-li jest i studený, hadruky byly.

Pautník pišel mezi filosofy.

I dí mi Tlumoník: Nu již t ale mezi samy filosofy, jejichž

práce jest k naprawení nedostatku lidských prostedk wyhledá-
wati, a w em prawá maudrost záleží, ukazowati, uwedu. A já ekl:
Tu se snad bohdá jistému nemu nauím. On ekl: Owšeni; nebo

to jsau lide', kteíž prawdu každé wci znají, mimo jejichž wdomí
ani nebe nic nedlá, ani propast nieho neskrýwá; kteíž žiwot lidský

k ctnostem ušlechtile formují, kteíž obec a krajiny oswcují, kteíž

Boha pítele mají, maudrostí swaukjeho tajnostem dosahujíce. I poj-
mež, ekl jsem, pojme mezi n, prosím, tím spíše. Ale jakž mne tam
uwedl a já množstwí starc a diwné jejich trety spatil, strnul jsem.

Tu zajisté Bion tiše sedl, Anacharsis se procházel, Thales létal, Hesio-

dus oral, Plato w powtí ideas honil, Homerus zpíwal, Aristoteles

disputowal, Pythagoras mlel, Epimenides spal, Archimedes zemi odstr-

kowal, Solon práwa a Galenus recepty spisowal, Euklides mil sí,

Kleobulus budaucí wci zpylowal, Periander powinnosti rozmowal,
Piltakus wálil, Bias žebral, Epiktetus slaužil, Seneka mezi tunami

zlata sed chudobu wychwálowal, Sokrates o sob každému, že nic

neumí, powídal, Xenofon naproti lomu každého wšemu nauili slibo-

wal, Diogenes z sudu wykaukaje wsecky rnimo jdaucí hanl, Timon
wšechnm zloeil, Demokrilus wšemu tomu se smál, Heraklilus na-
proti tomu plakal, Zeno se postil, Epikurus hodowal, Anaxarchus pra-

wil, že to wšecko nic není, jen že se to tak zdá. Jiných drobnjších
íilosofk mnoho bylo, a každý obzwlášlního nco prowodil, ehož
jsem ani nezpamatowal wšeho, aniž mi se pipomínati chce. Díwaje
se pak nato, ekl jsem: Ale lolo-liž jsau ti mudrcowé, swtlo swta?
Ach, ach, já jsem se jinakších wci nadál. Wšak tu jako sedláci w
krm každý wyje a každý jina. ekl mi Tlumoník: Tys blaud, ty

tm tajemslwím nerozumíš. Já slyše že tajemstwí jsau, ponu o nich

bedliw pemyšlowati a Tlumoník pone mi je wykládati. W tom aj

pistaupí jakýsi, také w íilosofském hábitu (jmenowal se Pawlem Tar-
senským) a pošeptal mi do ucha: „Zdá-li se tob kdo maudrým býti

w tomto swt, budiž bláznem, aby maudrým uinn byl. Maudrost
zajisté swla tohoto bláznowstwím jest u Boha. Nebo psáno jest: Zná
Pán pemyšlowání maudrých, že jsau mafná." S kterauž eí, pon-
wadž jsem widl, že co mé oi a uši widí a slyší, se srownáwá,
ochotn jsem natom pestal, a: Pojdine nkam jinam, ekl. Tlumoník
pak mj blázn mi nadal, že maje já se od maudrých nemu na-
uiti, od nich ulíkám. Ale já šel mle piedce



360

Pautník prohledá hrad Fortuiiy, a nejprw pístup k nmu.

1. Když k tomu milému hradu pijdeme, widím nejprw zástupy

lidu ze wšech msta ulic se sbíhajících a obcházejících, a kudy by se

zhru dostati mohli, ohlédajících. Byla pak na ten hrad jediná, wy-
soká a úzká brána, ale kteráž zaboená, zawalená a trním zarostlá

byla: slaula pon Ctnost. A praweno mi o ní, že ped asy ona
sama toliko k wcházení na hrad wystawena byla, ale že se brzy po-
tom píhodau jakausi zaboila: protož jiných menších že nadláno a

té necháno, ponwadž píliš píkro, nepístupno a nezwolno bylo cho-
diti skrze ni.

2. Prolámány tedy zdi a nadláno forten s obojí strany, kteréž

já prohlédaje, widl jsem nápisy jich: pokrytstwí, lež, pochlebenstwí,

neprawost, fortel, násilí atd. Ale když jsem to tak jménowal, a kteí
tudy wcházeli, slyšeli: hnwali se na mne, reptali, shoditi mne dol
chtli, tak že jsem' stauliti musel. Díwaje se pak, widl jsem, že

nkteí pedce tau starau branau skrze rum a trní lezli; jedni prolezli,

a jiní nic: a ti teprw se zase do dolejších bran wraceli a jimi

procházeli.

3. I wejdu tam také a spatím, že tu ješt hrad není, než plac,

na nmž množstwí lidí stojí zhru k wyšším palácm wzhlédajících

a wzdychajících. Když jsem se ptal, co ti tu dlají? odpowdíno mi,

že jsau ekanci, taskawého paní Fortuny wzezení a na hrad puštní

ocekáwající. A co se newšickni ješt tito tam dostanau? wšak wši-

ckni o to wrn pracowali. Odpowdl: Piinti se každý mž, jak

wí a umí; naposledy wšak na paní Fortun, koho ona k sob pi-
jíti chce neb nechce, záleží. Mžeš se podíwati, jak to jde. I widím,

že tam již wýše žádných schod ani bran není, než kolo jakési usta-

wicn se toící, k nmuž kdo se pipal, zhru na podlahu wynešen
byt a tam teprw od paní Fortuny pijat a dále puštn. Dole pak ne-

mohl kdo chtl kola se chytiti, než koho k nmu úednice paní For-

tuny jménem Náhoda piwedla aneb na n wsadila; jinému každému

ruce sklauzly. Ta pak regentka Náhoda chodila mezi haufem, a koho

se jí udalo, toho chytila a na kolo wsadila: ježto se jí nkteí welmi

na oci tiskli, rukau podáwali, prosili, swé wynaložené práce, poty,

mozoly, šrámy a jiné zaslaužilosti pedstírajíce. Ale já držím, že na-

prosto hluchá i slepá býti musela, tak že nic ani k osobám newzhlé-

dala ani proseb nedbala.

4. Mnozí tu z wšelijakých staw byli, které jsem prwé widl, že

w powolání swém a skrze bránu Ctnosti aneb také skrze postranní

fortny práce a potu nelitowali, awšak se štstí doekati nemohli:

jiný, nato teba ani nemyslící, byl za ruku ujat a zhru nesen. Z

onch pak cekanc mnozí pewelmi tesklili, že na n poádka pijíti

nechtla, až nejeden ošediwl: nkteí sob zaufali, a pustíc od štstí,

wraceli se k topatowání swému, z kterýchž opt nkteí roztaužíce se

k hradu lezli, ocí i rukau k paní Fortun podáwajíc: tak že expek-

tant tch spsob tak i jinak bídný a teskliwý jsem shledal.



361

Pautník spfisob bohá prohledá.

1. Rekt jsem pak wdci swe'mu: Nu již bych také, co tam nahoe
jest, jak Fortuna swé host ctí, rád spatil. Dobe, ekl on a wznesl
se, než jsem zwdl, se mnau zhru, kdež paní Fortuna, na kauli sto-

jeci , etzy, zápony, mšce, titule a jména, medy a cukry rozdáwala
a teprw dále zhru pauštla. I pohledím na stawení hradu, kteréž

o trojím ponebí bylo, a spatím, že nkteré do dolních
,
jiné do pro-

stedních, jiné do wrchních pokojík uwozují. I dí mi Tlumoník:
Zde dole pebýwají, které paní Fortuna penzy a zbožím poctila; w
prostedních pokojích ti, které rozkošemi krmí; w horních pak palá-

cích, které sláwau piodíwá, aby od jiných spatowáni, chwáleni a

ctni býti museli. Nkterým dwojího spolu neb i wšeho trojího peje,
a ti se, kam chtí, procházeti mohau. Widíš, jak šastná wc jest,

komu se sem dostati dostane.

2. Pojmež tedy, ekl jsem, mezi tyto tebas nejprw. Takž wejdeme
do dolních sklep, a aj tam tma a neweselo! tak že jsem nic tém
newidl ponejprw, jen že jsem binkání jakés slyšel a puch stuch-

liny zarážel mne ze wšech kaut. W tom když se mi trošku zrak

probere, widím plno ze wšelijakých staw lidí, ani tu chodí, stojí,

sedí, leží, a každý má pautami zpaté nohy a ruce swázané etzem,
nkteí pitom i na krku etz a na hbet bím njaké. I zdsil
jsem se a ekl: Což pak toto, pro krále, do žaláe jsme njakého
pišli? Odpowdl mi, smje se, tlumoník: Jakýs ty nerozum? wšak
toto arowé jsau paní Fortuny, kterýmiž ona milé syny swé obkládá.

A já ohlédaje jednomu i druhému i tetímu tch jeho dar, widím
ocelowá pauta, železné etze, olownau neb hlínnau nši. A jacís

to darowé? dím, o tyt bych já nestál. Ale blaude, zle ty hledíš, dí

mi Tlumoník, wšak pak zlato jest wšecko to. I hledím znowu ješt
pilnji a powídám mu, že já pedce newidím než železo a hlínu. Ej

nemudruj tak píliš, dí on; w jiným wíce než sob; pohle jak oni

sob toho wáží.

3. I hledím a spatím swj diw, jak se oni pewelice w tom opau-
tání swém kochali. Tento sob poítal kraužky etzu swého

;
jiný

je rozbíral a zase skládal; jiný etzu sob rukau potžkáwal; jiný

ho na pídi mil; jiný k ústm bera líbal; jiný ho ped mrazem, hor-

kem a úrazem chrán, šátkem obwinowal. Nkteí dwa neb ti se

sstaupíc, mili je sob a potžkáwali jeden proti druhému; kdo swj
lehcejší znamenal, kormautil se a bližnímu záwidl; kdo wtší a tžší

ml, chodil wkol, dul se, honosil a chlubil. Ac mezi tmi opt n-
kteí tiše w kaut sedíc, w welikosti etz a paut swých tajn se

kochali, nestojíc o to, aby jiní widli, záwisti, zato mám, a krádeže

se bojíce. Jiní zase plné truhly mli hrudí a kamení, kteréž sem i

tam pekládali, odmykali a zamykali, nikam odtud, aby o to nepišli,

nesmjíce ani nespjíce. Nkteí ješt ani truhlám newili, nawázali

a nawšeli toho okolo sebe tak mnoho, že ani choditi ani státi s tím

nemohli, než leželi toliko, dychtíce a chroptíce. Což já wida, ekl jsem:
Ale toto-liž mají, pro wšecky swaté, šastní lidé slauti? an jsem dole,

práce, kwaltowání lidská prohlédaje, nic bídnjšího nespatil jako toto

štstí jest. Wšezwd ekl: Prawda jest sic (což tajiti?) že míti toliko



362 „'

tyto Fortuny dary a jich neužíwati wtší starost jest než rozkoš. Ale*
tím paní Fortuna winna není, dí Tlumoník, že nkdo dar jejích uží-

wati neumí. Ona se s swým neskaupí, než ti nkteí stuchlíci ani

sob ani jiným ku pohodlí toho obrátiti neumjící. Ac naposledy, dlej
si z toho co dlej, pedcet jest to weliké štstí „Míti." Já o takowé
štstí, jaké tu widím nestojím, rekt jsem.

2. Z Didaktiky.

Jak dlati, aby žiwota k studiím dosti bylo.

Libují sob maudí Hippokratesa starého lékae aforism prwní,

kterýž (lékaské umní w summu uwésti zaínaje) tak položit: Ziwot
krátký, umní dtauhé, píležitost rychle míjející, zkušowání nejisté,

dowtipowání nesnadné. ímž pt pekážek pro nž ídcí k wrchm
umní lidských wycházejí, jadrn wystowit.

Prwní jest krátkost žiwota. Nebo zacnauce žiwi býti a nemu
wyrozumti, meme, a to, co se pi nás ukazowati zaalo, s námi.

Druhá wcí, kterýchž umti potebí, náramná rozšíenost, jichž

k wypoádání wíce by asu, než ho na swt míti mžeme, po-
tebí bylo.

Tetí nedostatek píin a píležitostí dobrých, aneb jsau-li kdy,

rycht jich míjení. Nebo nejlepší jest píležitost w mtadosti, an wk
ten obyejn w híkách ztráwíme; jiná píležitost, dá—li se kdy, než

zwíme,
v
usmekne se zase.

Ctwrtá zatemntost wtipu a saudu našeho, že nesnadn k jádrm
wcí pronikati mžeme.

Pátá, chtt-li by kdo dtauhým wyšetowáním jak toto neb onono

jest, porozumíwati, to že pracné jest a k tomu nejisté. Nebo pehlí-

dne-li se co jednau teba (což jak snadn se státi mž) , wšecka
observací w nejistotu pichází, aniž se kdy ubezpeiti lze.

Toto wše ponwadž wšelijak prawé jest, mysliti potebí, zda by

jak napraweno býti mohlo. Napraweno pak býti nemže lec 1. ži-

wota prodtužowáním, 2. umní ukracowáním, 3. píležitosti uchwaco-
wáním, 4. wtipu k snadnému chápání otwíráním, 5. místo nejistého

wyšetowání, jistého základu, kterýž by chybiti nemohl, užíwáním.

A o tom již mluwiti a toho wyhledáwati budeme tímto poád-
kem : 1. Jak dlati, aby nám nebyl žiwot krátký? 2. Jak dlati, aby

uení na jisto bylo? 3. Jak dlati, aby snadné bylo? 4. Jak dlati,

aby mocné bylo? 5. Jak dlati, aby krátké a hbité bylo, abychom ho

mnoho wypoádati mohli?

Co se žiwota lidského tkne, nejen tuto Hippokrates na krátkost

jeho naíká, ale to i sám Aristoteles inil, nátura? exprobrans, quod

cervis, corvis et aliis animalibus tanta vivendi spatia concedat, clo-

wka pak k welikým wcem narozeného že tak úzkými žiwota me-
zemi obmezilo. Ale maude odpowídá Seneka: Non brevem vitam

accipimus, sed facimus 5 nec inopes ejus , sed prodigi sumus: vita, si

scias uti, longa est. Item: satis longa vita et in maximarum rerum

consummationem large data est, si tota bene collocetur (De brev. V.

C. I. etc). Naše tedy jest wina, jestliže se nám k wykonání welikých



363

wcí žiwota nedostáwá, protože jej sob mrháme sami, a to spso-
bem dwojím: jedno moením w sob žiwota, aby nám díwe asu
shasl; druhé maením toho ostatku we wcech neužitených. Píše za-

jisté Hippolytus Guarinorius a dowodí, že každý clowk, zdrawý se na

swt národ, tak mnoho koen žiwota w sob má, aby kdo nej-

útlejšího jest pirození, šedesát, kdo nejsilnjšího, sto dwadcet let žiw
býti mohl'. Me-li kdo ped tím asem (jakož arci me wtší díl lidí

w dtinstwí, pacholetstwí, mládenectwí, mužstwí), že to nejde pi-
rozením, než nešefrností lidskau, pokažením totiž a porušením w sob
nástroj žiwota, z ehož násilná smrt následuje.

Ze pak i to málo (teba dwadcet, tidcet, ctyidcet let) kdy by
se dobe wynakládalo, k -welikým wcem stacowalo , na dwod jsau

nkteí w pokolení lidském, kteíž w nemnohém wku welikých wcí
dowodili. Alexander Weliký we tidcátém tetím lét wku swého
umel: awšak eho w tch krátkých létech nedowedl? Wálky mnohé
wykonal, wítzstwí weliká obdržel, wšeho tém swta pánem uinn,
jména sob nesmrtedlného dobyt, jakž by snad jiný, tisíc let žiw jsa,

nedowedl.
Sám Pán a Wykupitel náš, na swt poslán byw, ne wíce než

34 let w smrtedlném tle zstal a weliké dílo wykaupení šastn wy-
konal; zdali ne na píklad nám (ponwadž wšecko, co pi nm bylo,

tajemstwí bylo), že jaký se koli komu wk dostane, k wyízení toho,

což k wcnosti stacuje, dosti jest?

A protož na toto dwé mysliti jest, má-li se w žiwot mnoho
sprawiti: 1. Aby tlo ped nemocmi a smrtí hájeno bylo. 2. Aby mysl
rozumn w práce byla zawozowána.

Tlo piln šetiti, ped nemocmi a úi^azy hájiti powinni jsme
proto: pedn, že jest píbytek a stánek duše a to jediný, kterýž roz-

boí-li se, ona jiného nemajíc hned se ze swta wen sthowati musí;

pakli se pomalu trhá, láme, boí aneb teba zamoká, hnije, nepohodlné
w nm bydlení má. Abychom tedy na palác swta , kamž milostí

Boží uwedeni jsme, co nejdéle a nejpohodlnji pobyti mohli, stánek

ten swj piln opatrowati musíme. Druhé i proto, že tlo nejen stán-

kem, ale i nástrojem jest duše rozumné. Duše zajisté, w tle jsauc,

bez tla nic nemž: ani slyšeti ani widti ani mluwiti ani s místa

na místo pecházeti atd., nébrž ani pemyšlowati ; netoliko proto , že

mysl wšecku materii od smysl bére, ale také, že též materie kde
chowati nemá než w mozku, ani se s ní jak jinak obírati, krom po-
dobizny wcí w mozku jako w zrcadle spatujíc. Protož poruší-li se

mozek jakýmkoli spsobem, rozum se hned také ruší aneb mate aneb
zastnuje; ruší-li se jiní w tle údowé a bolest psobí, mysl hned
také pekážku má. Naež hledl, kdo onen weršícek složil: Orandum
est, ut sit mens sána in corpore sáno.

Zachowáwá se pak tlo naše k žiwotu a zdrawí dobrau dietau,

jenž jest míra jistá wšeho toho, což tlu ku pohodlí jeho pináleží, o

emž medici obšírn píší. Tuto*nawrhnu toliko nco, a to z základu
pirození, píkladem stromu. Strom, má-li w žiwosti, cerstwosti swé
zachowán býti na dlauhé asy, musí wláhu míti 'stále, prowíwání
asté, odpocijjutí tytýž. Wláhu míti musí, nebo kdy by neml, uswadl
by; awšak ne nazbyt, nebo pílišná mokrost koen hnojí a zkázu pi-



364

wodí. Tak i tlu potebí pokrmu a nápoje; bez toho ono státi n-
muž, protože hladem a žízní žiwot wadne, schne, me ; wšak tak aby
nebylo pecpáwání a pelíwání, než jen ku poteb. Cím mírnji a

skrownji bude, tím jistší a lepší zažíwání. ehož kdo wbec nešetí,

kazí w sob žiwot a zdrawí, a umoí se díwe asu. Kdy by wše-
cky lidi, co jich ped asem se swta schází, pehlídl, jeden w ti-

síci sotwa se najde, kterýž od hladu umel, wšickni tém od pe-
plowání. Nebo smrt jest od nemoci, nemoc od zlých wlhkostí, wlh-
kosti od nezažíwání, nezažíwání od zbytenosti, že se tak mnoho do

žaludku cpá a leje, že pewaowati staiti nemž. Obzwláštn pak
studentm., kteíž se wypracují, stedmosti potebí, chtjí—li zdráwi
býti. A wšak nejen skrowná ale i prostá potrawa býti má, protože

pirození na maliku pestáwá, podlé pak pirození žiwu-býti nejlépe

jest. Stromu, nech jest jakkoli wzácný, nezaléwá zahradník wínem
neb mlékem, než ím Bh naídil, wodau. Šetiti tedy i rodiowé
mají, aby dítek mlsm neuili a zdrawí jim nekazili. Není zajisté na-
darmo zapsáno, že Daniel s towaryši swými, mládenekowé spanilí z

králowské krwe, bywše oddáni k uení, pi wod a waení prostém
zdrawjší, tlustší a (což wíce jest) rozumnjší byli, nežli wšickni,

kteíž z králowského stolu opatení swé mli.
Prow-íwání také musí míti strom a oberstwowání wtrem, de-

štm, mrazem, sic bez toho mdlí a chadne; nýbrž postawil-li by str-
mek a bylinu nkam, kde by ho wítr docházeti nemohl, neb w teple

ustawiném, zatchne se a uwadne. Týmž spsobem lidskému tlu
oberstwowání potebí, a to procházením, probíháním, pracemi, hrami
a jakýmkoli tla pohybowáním a cwiením.

Naposledy odpoinutí stromu potebí, aby ne wždycky zewnit
kwetl, rostl, owoce nesl, než také nkdy wnit odpoina sám w
sob zažíwal a se sílil. Protož naídil Bh, aby za každým létem ná-
sledowala zima, w kteréž by díwí, byliny i zem sama odpoíwala.
Tak podobn lidem dal noc k odpoíwání po pracech; awšak i mimo
as odpoíwání noního obmýšleti se má a musí, aby tlo, jako i mysl,

pi pracech swých tak též odpoinutí a wydychnutí mlo; což s dje
zábywkami njakými. Nebo ponwadž mysl lidská i tehdáž, když se

jí od práci popustí, zaháleti nemž : musí pedce nco býti, by zane-

sena byla , aby se as nemail a mysl spolu s tlem oberstwení
mla; a to již nco weselého býti musí, jakož rozpráwky, žertowé,

hry, musika, malowání a cokoli smyslm tla libé a pohodlné jest,

wšak bez híchu.
Toho trého kdo šetí, jí a pije stedm, tlo pracemi cwií piln,

pohodlí a oberstwení jemu dodáwá rozšafn, jak pirození káže: není

možné, aby žiw, zdráw, erstew nebyl na dlauhé asy, samu píhodu
a moc Boží wymíníc. Protož nauiti, se tomu, jak w míru jísti i ne-

jísti, spáti i bdíti, pracowati i odpoíwati, welikau jest pomocí dlau-

hého žiwota a zdrawí, i bez lék.
Málo se cosi zdá tidceti let "wykne se to pojednau, awšak

mnoho jest w nich dn, owšem hodin; i pomaliku jda, mže se

w tom asu daleÉo pijíti. Stromu jak zrostem pibýwá, díwaje se

na, neuhlédáš, protože pomaliku a nepatrn roste; aw^ak (když jen

roste) každý msíc ho nco pibude, owšem každý rok^ že we tid-



365

cíti létech weliký bude. Týmž spsobem jde zrst tla našeho; ne-
widíme, když roste, widíme, když zroste.

A nejina jest i s pracemi mysli. Málo k málu pidáwaje, to-

liko pidáwaje, nashromáždí se jist w krátkém ase wíc, než by w-
iti mohl. Nebo když na strom každý rok z každého pupence jedna

toliko ratolístka aneb prautek wyroste , díw tidceti let bude míti na

sta, ba na tisice wtších a menších ratolestí, listw pak, kwtu, owoce
bez poctu. A neml by lowk we dwadcíti neb tidcíti létech také

wzrsti? Porozwržme sob to maliko. Den má 24 hodin; ty pro po-
tebu žiwota a zdrawí na tré rozdle, budeš míti osm hodin k spaní,

osm k jídlu, procházkám, rozpráwkám, hrám a rekracím jakýmkoli;

osm zstane ku práci, kterauž bez nesnadnosti a tesknosti konati m-
žeš, každau hodinu platného nco spraw. Poítej pak do téhodne
šest dnw (sedmého celého k odpoinutí zanechaje), bude w témdni
ku práci hodin tyidcet osm; w roce pak budeš jich míti dwa tisíce

pt set a sedmdesáte šest. Co pak w desíti, dwadcíti, tidcíti létech?

Kam to hle wyjde, když se pomaliku jen pedce wždycky kráí ? Pro-
tož práw jest Seneka, že žiwot tomu, kdo ho užíwati umí, dlauhý
jest a k jakýmkoli welikým wcem stauje. Natom jen záležeti již

bude, umti žiwota užíwati a to, což se w nm sprawiti má, umti
poádati.

3. Z Ume ní kazatelského.

Líbeznost reci.

Líbeznost celé ei jest trojí: 1. jistota, 2. krátkost, 3. promnnost.
K líbeznosti celé ei náleží pedn jistota, a ta záleží w tom,

aby eník dobe sob e pipraw, dobe ji také w pamt wložii

a poad smle a wesele mluwil. Mluwí-li eník s oslýcháním a ne-
smlostí: nahlédaje do papíru, owšem s njakým zatínáním a teprw
slow i wcí lapáním: nepíjemná e býwá uinna. Protož eník
sob e asn pistroje, jednau i po druhé, i wícekráte, je—li mdlé
pamti, pebhnauti a opakowati sob musí. Tuto se Horácowo wy-
knutí naplní: Rem bene prsevisam verba haud invita sequentur; do-
be-li sob pehlídneš wc, poplyne tob sama e.

K líbeznosti patí za druhé krátkost, a tato jest ozdoba zna-
menitá a k inní bedliwých posluchaw jistý prostedek

;
jakž

prawí Horác:

Quidquid praecipies, esto brevis, ut ito dieta

Percipiant animi faciles, teneantque íideles.-

to jest: Cožkoli pedkládáš, mluw krátce, by poslucha snáze

Slowm srozuml twým a wrn je w pamti snášel.

Nebo nemožné jest lidské mysli, aby pes hodinu pi jedné wci
jadrn zdržána byla. Protož co se dále mluwí, u wítr se mluwí. Nýbrž
je—li kdo w tom znám, že dlauho mluwíwá, posluchai dlauhosti se

bojíce, hned s poátku mysl spauštjí, tak že nežiwé býwá poslau-
chání. Dlauhost naprosto jest zbytená a nemže než teskliwa býti.



366

Mezitím nalézají se wšak i takowí posluchai, kterým i prodlaužená,
je-li jen byste pednesena, e dlauhá nebýwá.

Dí nkdo: „Když jest mnoho wcí, škoda jich necháwati." Na
tuto námitku odpowídám: Dohe hy bylo, ahy bylo mnoho wcí, ale

že nkdy býwá mae verb o rum, gutta rerum, moe slow, kr-
pje wcí: protož bdmísí-li eník zbytenost slow, bez nichž také

býti mže, sotwa jich tak mnoho zstane, aby protahowati musit; w
hodin welmi mnoho powdíti mže. Dále: Byt i užitených wcí a

nauení hojnost ml, zdaž wšecko jednostejnau obšírností wésti teba?
Wybeme pro posluchae potebnjších a pípadnjších, jiných krátce

dotknme. Tuto bychom o tom a tam o onom mluwiti mohli, ale není

asu. Sice mnoho si umíniti a málo neb na bh odbýwati a z ástky
na ástku skládati jest zlého eníka dobré znamení. Nýbrž radí oswí-
cení muži, kdykoli by eník ustáwání posluchaw spatil, aby hned
pestal, by ješt lepší wci.ml a as teba neprošel; sice málo toho

užíwá a mohl by to lépe po druhé pi erstwosti wynaložiti, nežli

tu. Nebo jako tu není žádná píwtiwost, do host cpáti a líti wše-
cko, což máš, i nejlepšího : tak tuto podobné jest.

K líbeznosti celé ei patí za tetí promn nost a rozli-
nost jak wcí tak slow. Nebo wšelijak prawé jest: Varietas de-

lectat, rozlinost dáwá libost. Kwítek ím wíce má barew, tím býwá
milejší; zahrada, ím wíce rozliných strom a bylin, tím wzácnjší;
apatéka, ím wíce rozliných lék, tím dražší; musika, ím wíce
umle prowíwajících hlas, tím libjší a jímawjší: tak i tuto ne

wždycky jedním hlasem wrzati, ne wždycky jednostejných formulí,

pecházek a slow užíwati sluší.

4. Z Maudrosti starých p e k w.

píslovích.

Píslowí neb pipowídka jest krátké a mrštné njaké propowdní,
w nmž se jiné prawí a jiné rozumí; to jest, slowa znjí o njaké
zewnitní tlesné známé wci a namítá se jimi nco wníního , du-

chowního, mén známého. Ku píkladu, když dím: „Slepý o barwách
sauditi nemže," míním to, že, emu kdo nerozumí, o tom mluwiti a

saudu wynášeti nemá. „Mezi sršn nedmýchej" t. j. hnwiwého lo-
wka nepopauzej. „Kdo chce žíti, musí síti" t. j. kdo chce užitek bráti,

pracowati musí; kdo chce ueným býti, uiti se musí atd. Z ehož
widti, že každé píslowí wlastn tak eené contracta quaedam simi-

litudo jest, to jest, tajné wci k wci pirownání a podobenstwí se-

bau nese, toliko že se jedna z nich (apodosis) zamluje. Nebo pln
mluw, ekl bych : Jakož slepý o barwách sauditi nemž, tak o umní
ten, kdo se neuil. Jakož mezi sršn dmýchati jest bauiti je: tak

lowka popudliwého drážditi jest baui zaínati. Jakož orá žádné

žn míti nemže, jestliže pole neosel: tak nepracowitý lenoch užitku

a neeká. Protož se nkdy slowika pirownání namítající pidáwají:

jako, co, není než, diw že atd. Upímý jako motowidlo. Má se drle

jako chodec na brle. Není než wlk (lakomec). Diw že neošediwí

(t. starostí) atd.



367

Berau se také nkdy za píslowí prostá powdní, když jen pkná
a w krátkých slowích smyslu mnoho wypowídající jsau, jako: Pokud
wíry, potud lowka. Komu nelze raditi, nelze pomoci. Wc Bohem
sauzená nemine. Kde není kázn, není bázn. Wšeho do asu. Nauze
nedá z wfile, neb Nauze wli hamuje atd. Ale to wlastn mluw ada-

gia, t. píslowí neb pipowídky nejsau, než gnomae neb sentenciae,

t. struná powdní, kteráž akoli také swau užitenost a platnost

mají: onano wšak mají wtší líbeznost, protože mysl hned na dwé
se rozwírá, i nato, co se litern jmenuje, i nato, co se pod tím míní

;

a tak wc tím jadrnji w mysli wázne, ím patrnji podobenstwím
wyswtlení bére.

Z ehož widti, že pro dw píiny adagií se užíwá: jedno pro

ozdobu ei, kteráž se jimi jako kwítky neb perlikami rozkošnými

prowíjí; druhé pro jadrnost rozumu, aby mysl i w pozornosti snáze

zdržána býti i snázeji a mocnji chápati mohla. Tákowé paraímiae

neb adagia, t. píslowí, berau se ze wšelijakých wbec známých wcí
a smují wždycky k formowání w nás rozumnosti a opatrnosti pi
wcech žiwota a obcowání se dotýkajících. Ku píkladu:

1. z wcí pirozených, žiwl, kow, zrostlin, zwíat atd., jako

když se dí: Proti praudu plowati. Ne wše zlato, co se tpytí. Strom

jednau ranau nepadá. Wlk leže netyje atd.

2. z wcí emeslných od lidí wymyšlených a spoádaných, jako :

Dal se bez wesla na moe. Jak zapáhl, tak jede. Na jedno jsau

kopyto. Komu se chce tancowati, tomu snadno pískati atd..

3. z historií neb wcí nkdy pi nkom stalých a zbhlých, jako :

Saul mezi proroky. Nepodailý Absolon^ Wedowitý Lazar. Mistr Nauze
nauil Dalibora hausti atd.

4. z básní a fabulí, kterýmiž nkdy mudrci lidské iny wyobrá-
želi, jako: Beran wlku wodu kalí. Kráwa muškátu rozumí. Hlawa
bez mozku atd.

5. Z Hlubiny bezpenosti.

Swt se toí wfikol, wkol w swt wšecko se wálí,

Zhru dol, sem tam w nm wšudy wšecko chodí.

A nechodí: létá, kácí, pewrací se kotrlcem,

Málo co swým ádem kráeje, wšecko maní.

Sám jediný swta Pán nade wším, pode wším, skrze wšecko
Jda, swtu sám wná podpora pewn stojí.

O blaze, kdož w centrum wném usadí se! Na wnost
W srdci Božím swému srdci nalezne pokoj.

6. Z Catonowých mravných nauení.

Dáš-li pozor na žiwot lidský, wšech spsob šete,

Saud jiného jiný, žádný sám bez wady není.

Piln waruj se eí proti eným dáwati w ptku;e míwá leckdos^ maudrost jest ozdoba ídkých.



368 '

Aulisných se reci wždy waruj pochlebn lahodných;
Upímné znamením reci bu tob prostota mysli?

Pípowdí se netš, lec máš^ co slíbeno, w hrsti:

Tím hyne wíra nyní, že mnozí jsau na slowa štdí;

Jestliže s kým kdo sob šepcí, naslýchati nedbej

;

Zlé swdomí sob míti musí, kdo wždycky naslýchá.

Stíci se wždycky lidí pamatuj pílišn lahodných;

Píšala sladce zní, když ptáník ptáata wábí.

Rznic s tím se waruj, sob s kým ruky lásky podáwáš;
-Lásku twrdí swornost, hnw trausí w srdce nenáwist.

Stauje-li možnost, dobe in wšechnm, i neznámým;
Králowská ctnost jest, dobrocinstwem pízn dobýwat.

Máš-li s nesworným spor, nesty se ustaupiti nkdy;
Mír nese wždycky pokoj, wítzstwí asto nejisté.

S pátelským známým nesnadn se w ptku wydáwej

;

Jiskra malá mž dáti ohe, slow nemnoho wádu.

Z píkladw uc se jiných, co init neb utíkati lép jest;

Slušné jesti cizí zrcadlem píhody míti.

Zasmušilých pílišn tichých hle stíci se twáí;
Ráda tichá behy podmílá woda, ráda se wíí.

Wiz, komu dobe iníš, wiz a opatrnosti užíwej,

Darmotratem tebe hodnjší by nenazwali hodn.

LXVI

Wáclaw Frant. Eozmaneeky'.

Kozmanecký ili polatinle Kozmanecius rodem byl z Cá-

slaw (nar. 1608). Jsa ješt chlapec, poslán na uení do Uher-

ského Brodu, kdež nkolik let pobyw, wzdlal se nejen w la-

tin ale též jnienowit w umní hudebném. Studie jeho trpkým

spsobem petrženy byly 1. 1619, když Betlen Gábor, wpadna
do Morawy, Uherský Brod obsadil. Zpwem a hudbau poda-

ilo se sice mladému žákowi, zjednati sob pístup až ke knížeti,

od nhož hojn byl obdarowán: nicmén w tísních tehdejších,

ku kterým se i mor pilowaryšil, mnoho wytrpl nauze a hladu.

Posléze nepátelé z Brodu odtáhli, a Kozmanecký mohl we stu-



369

diích pokraowati. L. 1627 wrátil se do domowa. Tu pe-
staupil k církwi katolické, byw posud wychowán w uení Lu-

therow. Brzo potom obrátil se do Prahy, studowal na aka-

demii jesuitské filosofii a dosáhl hodnosti mištrské. Od 1. 163 5

byl uitelem w Nm. Brod, pozdji w Ledi a w Praze, kdež

asi od 1. 1640 slaužil co editel kru a školy postaupn u sw.

Petra na Poíí, u sw. Jindicha, a konen od 1644 do 1653

u sw. Štpána na nowém mst. L. 1666 sestawil „Summowní
krátké sepsání o hrozné wálce, kteráž se 1. 1618 w eské
zemi zaala a, w Praze swj poátek wzawši, také tu ke skon-

ení swému pišla." Mnohé wci wyprawuje co oitý sw-
dek, ímž sepsání jeho welmi žiwosti nabýwá. Kdy zemel,

posud známo není. Rukopisy jeho a skladby hudebné chowají

se w bibliothece kanonie Strahowské. Wydána jen nkterá ást

summowního sepsání od Yincencia Zahradníka w asopise

. M. 1. 1838.

Z krátkého wypsání tidcetileté wálky.

Pamti z let 1639, 1640, 1642, 1644.

W létu 1639 pyšný Banner, jakožto chwály a sláwy wojenské
chtiwý, ba i také jako wlk hltawý, laupeže žádostiwý, kterýž se

dlauho pokoji radowa ti nepiwykl, se swým wojenským lidem pitáhl

k Pirnu a s nejwyšším Morazineni tu boj wedl a konal. Téhož msta
mocí dobyl, an porazil a potlaukl Morazina, wšak s mnohau škodau
a ztrátau lidu swého, kteréhož mnoho tisíc ml. Týž pýchau nadutý

Banner, wypínaje swau hlawu a jsa náramn posedlý wysokomyslno-
stí, ku Praze w le'tu swrchu psaném we dnech Máje msíce bžících

s welikau píprawau wálenau a s množstwíin woz ebíky napln-
ných pitáhl. Nadál se jistého wítzstwí, té jsa nadje, že jeho wo-
jínowé pres ty rebríky bez welikého odporu na Pražské zdi jako na
hrušky polezau. Ale uhodila kosa na kámen, pištc na bubeníka, ho-
li na bradýe. Položil se týž Banner se swým lidem u šibenice, snad

pro štstí, poruiw k té šibenici dwa weliké kusy pitáhnauti, z nichžto

nkterau ránu k Horské brán, kteráž toho asu w swé celosti a pod-
stat stála, beze škody uiniwše, stíleti pestali. Na druhém pak wrchu
po lewé stran nad winicemi k wýchodu slunce položenými jeho lid

pší s rozwinutými praporci, jako by jižjiž do Prahy wtrhnauti mli,
stáli. Ale na druhý den wšecko wojsko poodtáhlo odtad okolo týchž

winic. Pitáhli s kusy ku kostelu swatého Pankracího, toho asu ne-
daleko za Wyšehradskau branau postaweného, ale již nyní dokonale

zboeného a w nic obráceuého, tak že tohoto asu, kde stál, sotwa
místo poznáno býti mže. Od tohoto místa siln ke zdem Pražským
ze šesti welikých kus proti Karlowu stíleti Banner poal, proti n-
muž zase z kus odporowáuo bylo. Stílelo se od chrámu Božího

swatého Apollinanše w nowém mst Pražském na wtrné hoe po-

24



370

štaweného a z upewnní Wyšehradského , a tudy mu z týchž dwau
míst silný odpor se init. Do téhož pak chrámu Božího z jeho kus
weliká kaule, proraziwši ze, pišla a tam zstala, jiné kaule ale do
winic nízko padaly.

.

Wida Banner, že se mu wedlé mínní jeho newede, umínil pod
akkordem msto sob pod moc uwésti a podmaniti. Posílat trubae
a bubeníky do mst Pražských, aby se mu poddala, díwe nežli by
on do nich mocn se swým wojskem wtrhl. Naež bylo zase od
Gallaše wzkázáno, aby hnedky wtrhl a Prahu wzal, mže-li, a že

k tomu má brány otewené. Ale on, porozumw, že by snad mu-
sel perné šišky jísti i se swými wojsky, díwe nežli by Prahy do-
stal, a maje slabau nadji, by toho co dowedl: tetího dne od Prahy
se wším wojskem k Brandeysu a do Staré Boleslawi odtáhl a tam,

welmi siln se i wojsko swé ohradiw, mnoho msíc ležel.

Toho asu sám osobn JMst arcikníže Leopold na míst JMCské
w Praze zstáwati ráil, nepíteli iniw odpor, ponwadž zaasté
strany proti sob wálily, jedni druhé hubili a zajímali. Uherští jezd-
cowé mli swé ležení za Prahau na Spitálsku s baudami a stany jako

njaké msto postawené. Wšak jednoho dne welmi raníko nemli
stráží dobe osazených. Ten, kterýž na ztracené stráži ku Prosíku
stál, nebedliw swau powinnost konaje, zabit byl, a ponwadž jiným
strážníkm znamení nedal, i jiní strážní byli pobiti. Tau tedy píi-
nau Bannerští dragoni welmi raníko se silnau mocí wskoili do le-

žení uherského, kdež na wtším díle spalé Uhry nenadále bez milosti

tlaukli a zajímali. Tolikéž i wšecko jejich ležení šeredn zapálili, a-
koli Uhí, kteíž rychle na kon wsedali, erstw se bránili s weli-

kým kikem a nemotorným hlaholeni, kterýž w Praze dobe a pozorn
styšán byt. Já autor tohoto spisu nato wšecko jsem swýma oima
se díwal, pate na tu píhodu s wže u sw. Petra na Poíí w no-
wém mst Pražském.

Témuž pak Bannerowi nejwyšší Gallaš siln odporowat a asto
na nho dorážel. Obojí strany se potýkaly, jedni druhé bili a zajímali,

a tak se wespolek hubili, akoli Gallaš diwné a nestálé štstí ml a

mnoho lidu wojenského zawedt. Banner pak po mnohých ptkách
mezi Prahau a Brandeysem s císaským lidem wykonaných, pemáhán
jsa a sám též pemáhaje, pry odtáhl, daw po sob nákladné mlýny
císaské též také pes eku mosty popáliti a w nic obrátiti.

W létu 1640 wywolen byl za nejwyššího spráwce wojenského
polního Piccolomini, pán maudré rady a rozumu wtipného, jsa zkušen

we wcech wálených, ano i smlý bojowník. A bylo takowého
tehdáž poteba, ponwadž nkteí olicírowé wojenští byli propuštni a

jiní zase na jejich místa dosazowáni. W témž létu Banner we dnech

Cerwna msíce bžících pitáhl s welikau silau swého wojska k Reznu,

mín ho mocí wálenau dobýti. Siln k nmu z welikých kus stí-

let, ano i s wšelijakými obmysly wojenskými, aby ho dobýti mohl, se

pokaušel: ale nic neswedl
,
ponwadž mu siln odpíráno bylo s hy-

nutím a záhubau lidu s obojí strany podlé štstí i neštstí wojenského.

íšská pak knížata, porozumíwajíce hrozné a žalostiwé býti ta-

kowéto s obojí strany lidu kesanského hynutí a mnohých pesíaw-
ných mst a králowstwí zpuštní a wypálení, radili se welmi piln,



371

naklonni jsauce ku pokoji, aby spsoben býti mohl, jakož i JMCská
nemén k tomu naklonna býti ráila. Ale že takowá veliká vc,
totiž pokoj, lidem k spsobení petžká jest, nic toho na ten as sp-
sobiti nemohli bez wie Boží, tak že pedse válka dále a dále ná-
sledovala. Nebo Piccolomini válil s Bannerem a siln mu odpíral,

tak že týž Banner, jsa pemáhán a bit se svými wojsky, od Piccolo-

miniho byl puzen a hnán až do Míšn. Pi této píležitosti byl zajat

s mnohými wzácnými oíicíry vojenskými nejvyšší Schlang, s nimžto

Piccolomini ne njak nekesansky zacházel, ale podlé mírné výplaty

dle bhu vojenského zase propustil, znaje a vda to jakožto maudrý
válený pán, co se jiným dnes pihodilo, že jemu též podobn zej tra

by se pihoditi mohlo.

Po smrti Bannera bylo mnoho proslýchati o svatém pokoji, ale

JMCská takovými výminkami, jakž nepátelé míti chtli, nijakž k tomu
pistaupiti nechtla, vdauc o tom, že válka z nespravedlivých pí-
in zaatá a konaná asem svým bez takových výminek i proti vli
nepátel konec svj vzíti musí. Po též smrti Bannerov jeden dosti

vzácný knz katolický, kterýž byl dobrý musikus a komponista, slo-

žil smšné requiem o témž Baunerovi, žádaje mu podlé zaslaužení

odpoinutí, s prozpvováním lidu sedlského, chudého, že jich již ne-
bude trápiti, bíti, páliti, laupiti a sužovati více.

W létu již 1642 nejvyšší Torstenson ve dnech msíce Dubna
bžících s vojskem nemalým do Lužic táhl a tam váleným bhem a

mocí násilnau velikého Hlohova se zmocnil a jeho i vzal. Proti

nmu jedno slavné kníže totiž Franc Albrecht povstal, hotov jsa,

s ním váliti a jemu ve všem odpor initi. Proež velmi spšným
hnutím svého vojska a tažením k Svidnici pospíchal a táhl, však
k svému brzkému zahynutí. Nebo Kónigsinark bitvu velikau s ním
konaje, jeho vojsko porazil, pi kteréžto bitv týž Franc Albrecht,

byv tžce rann, v Svidnici svj život dokonal. Švédové, jsauce

silni a užívajíce štstí, kteréž jim na ten as velmi povolno bylo, o

více se pokaušeli. Jakož pak mysl lidská a nejvíce vdcové vá-
lení nespravedliví toho žádají, by více lidí sužovali a trápili, bu to

práv neb neprav: tak i tuto Švédové podlé vle Boží pro naše
híchy vždycky více se sílili a mocí msta brali a je sob podma-
ovali, pi kterémžto asu i msto Nisu vzali a sob podmanili.

W témž létu nespravedliví válení Švédové pitáhli s veli-
kau mocí do slavného markrabství moravského k mstu pro svau
vzácnost dalece vznešenému, Olomúci. I to sob, však spsobem
nehrdinským, podmanili a je za dlauhý as a nkolik let, a to až do
zaveného toho z dávna žádostivého pokoje, ve svém držení mli,
nekesanským spsobem s podmannými zacházejíce a je ukrutn na
statcích a mnohé na hrdlích hubíce. Neb když plat podlé vle své
na n uložený dostali : teprv jim tém všecko pobrali jakožto lau-
pežníci a nenasycení hltáci cizích statk. Mšané téhož msta, v ta-

kové bíd trvajíce a pod takovým nekesanským panováním zstá-
vajíce, rozliné spsoby a cesty k vysvobození sebe vymýšleli, na
císaský lid žalostiv laužíce, že jich od toho zajetí a od té služeb-
nosti nepátelské vysvoboditi zanedbává. Ale na ten as nelíbilo se
snad Pánu Bohu jich vysvoboditi, abychom vidauce své bližní v

24*



872

tak bídném spsobu a podmanní nepátelském zstáwající žiwot
swých polepšili a na sebe dobrý pozor mli. Oni, nenadjíce se od lidu
císaského w tak prodlauženém ase žádné jisté pomoci, sami sebe wy-
swoboditi umínili. Jakž wrohodní lidé toho asu zpráwu inili, snesli

se spolen natom, aby noního asu wšecky Šwedy pobili a z jejich
ukrutného panowání tím aspo spsobem se wyswobodili. Ale ta-

kowé wci weliké nesnadno se u tajnosti od každého zachowati
mohau. I tuto nešastn se pihodilo, že na ty ubohé lidi, dobré
swdomí k swé ddiné wrchnosti totiž k JMCské mající, to wše se
proneslo a jejich umínní Swedm wyjeweno bylo. Pak teprw ta

wc lidem mnohým pedním ubohým weliký pád s sebau pinesla.
Neb když ti wzácní lidé we swém umínném aumyslu a pedsewzetí
byli proneseni, museli zato hrdla i žiwoty swé ztratiti, an jich mnoho
postínáno bylo. W té píin uznáwají se wné pamti býti hodni,
ponwadž se tudy poznala jejich wíra a wrnost, kterauž swému pánu
powinní byli zachowati. Swedowé, kteíž w mst zstáwali, pak te-

prw weejn ke wšem mšanm welikým nepátelstwím a nemilosti-

wostí zapáleni byli, nechtíce jim již w niemž witi. Šelem a zrádc
jim ustawin nadáwali a wšelijaké nejhorší píkoí jim inili, tak že

mnozí z týchž poctiwých lidí, nemohauce takowého jejich sužowání
snášeti, z msta s welikým nebezpeenstwím hrdla ztracení ucházeli

a pry se odbírali, majíce nadji, že Pán Bh wšemohaucí, když se

mu líbiti bude, z toho zlého je wyswoboditi raí.

W létu 1644 nejwyšší Gallaš, jemuž štstí welmi odporné ne-
stálé a wrtkawé we wálce slaužilo, dostal se se swým lidem až k
Holšteinu. Ml sice wýborného lidu mnoho tisíc, ten ale lid penáram-
ným hladem skrze jeho neopatrnost trápen a jinými nesíslnými bí-

dami sužowán byl, tak že za nejlepší zwinu koské maso jim bylo,

když toliko k nmu njaký díl soli dostati mohli. Dotýkal se pak týž

hlad i druhého wojska totiž nepátelského, tak že pro náramné sau-

žení a wšechnch wcí nedostatek obojí strana pokoj sob oblibowala

a skrze wšelijaké prostedky, aby spjisoben býti mohl, k tomu pistu-

powala. Ale ábel, auhlawní nepítel pokoje, jednoty a swornosti,

wšelijak skrze ty, jenž radši wálku nežli pokoj milují, inil tomu
odpor. Torstenson totiž tomu wšemu se protiwowal, k wálce wší
snažností smuje; jakož pak ihned wzhru byl. I tolikéž Swedowé
zase wztekle se bauili, další wálku wésti w aumyslu majíce. Ti sob
zarazili silné ležení proti Gallašowi a tu teprwa obojí wojska proti

sob ležíce, okaušela oprawdowého hladu a jiných mnohých bíd a

neestí wojenských, nemajíce jak sob tak i kom žádné potrawy.

Jim samým koowé, jakž již prwé dotknuto, i bez chleba i bez soli

za chutný pokrm býti museli.

Dále potom Gallaš pro tu welikau neest a bídu, kteréž ponkud
i sám okaušel, hnul se s swým wojskem od hladu ztrápeným a táhl

s ním až k Magdeburku. Wida ale, že mu wojsko dnem i nocí welmi
hyne a hladem me, promnil swj aumysl. Již jeho samého spráwa

wojenská mrzela a, rozjímaje tak mnohého lidu zawedení a hladem
zmoení, již nebyl žádostiw s nepítelem se potýkati. Uznáwal, že by
takowým spsobem již nikdy wítzem slauti nemohl. Proež nedbal

mnoho na ostatní lid wojenský pozstáwající, hladem ztrápený, wda



373

o tom, že pro mdlobu aolwa hladem chodí, tím mén wálóiti mže.
Tau píinau ten ostatní lid tak bídný do mést Pražských pitáhl, na

staromstské námstí se položiw. Na kterýžto lid hladem ztrápený

waln se lidé bželi dívvati. I také já autor tohoto psaní mezi diwáky
jsem byl a náramn jsem se onm wojákm diwil, wida pi nich mrz-
kost, churawost a tém nepodobu lidskau. Mnozí byli erní, jiní jako

wosk žlutí, nkteí bled opuchlí, jiní wyzáblí a wšickni otrhaní.

Obliejowé jejich takowí byli, jako by na sob žádného masa, totiž tla
s krwí, nemli a jako by toliko lowcí kosti mázdrau lucernowau
potaženy byly. Blýskali oima do hlawy wpadlýma a osklebowali

zuby tak, jakž njaké Araby malují. Ackoliw lidé welmi newražili

na lid wojenský pro hanebné skutky jeho: piedce wšak tm znuzi-

lým z lítosti a z lidské náklonnosti chléb, žemlicky a koláe, a n-
kteí i piwa udlowali. Tito bídní lidé wojenští dostali se sice do

kraje, kdež se dobe chlebem i jinými pokrmy wysytiti mohli: wšak
jim to k žádnému duhu nešlo

,
ponwadž byli prwé na wtším díle

potráweni z nepíjemných pokrmu, jichž z hladu užiVati museli. Wždy-
cky pomalu meli a sotwa z padesáti jeden žiw zstal.

LXVII.

Felii Radlinsky.

Rodem jsa z Týna Horšowa (nar, 18. íjna 1613), wstaupil

do towaryšstwa Ježíšowa 1. 163 5. Spoátku wyuowal, poz-

dji zanášel se spráwau ádowau; posledních šest let žiwota

swého dnau na nohau i rukau tak welice byl sklíen, že lože

opustiti nemohl. Zemel 1675 dne 15. Listopadu w Hradišti.

Prosaické spisy jeho jsau samé skoro peklady obsahu nábo-

ženského. I poetické dílo jeho jest peklad
5
awšak takowý,

že mu w literatue estného místa odepíti nelze, Jest to

„Zdoroslawíek w kratochwilném hájeku postawený" (wyd.

1665, 1726), sbírka básní, jichž originál nmecký pwodcem
má Fridricha Spee z T. J. (f 1635). Poetickau e swau
wzdlal Kadlinský hlawn dle duchovvních písní staroeských,

akoli i wplyw poesie národní u nho ponkud proniká. Co do

prosodie, dí sám, že se o to snažil, aby se podlé latinských

wersfiw regule a prawidla zachowal, což pak prý se státi ne-

mohlo, aby se nkdy eskému obyejnému wyslowení nepro-

tiwilo. Zdoroslavvíek jest nejlíbeznjším plodem Parnassu e-
ského w dob smutného zpuštní jeho a dstojným památníkem

šlechetné snahy Kadlinského, kterýž, wydáwaje jej, nic sob
jiného nežádá než „aby Bh také w naší ei eské swé wer-
šowce ml, jenž by chwálu a jméno jeho tak umle jako jinší

národowé w swých eích zwelebowati a wyprawowati mohli,"



374

Ze Zdoroslawícka.

Žalm XLYIII.

Nuž chwalte Boha z wýsosti, wy pážátka nebeská,
Jenž wám dat z pauhé milosti pirození andlská —
On wás nesmírnau radostí welmi obdail hojn,
Kterauž wy s slušnau wdností užíwáte pokojn.

I wy zlat ošacené' tisíckrát pkné hwzdy,
Od swtlosti roznícené slunci podobné nkdy,
Slunce, msíc i obloha, a co wíc nebe kryje:

Chwalte jednostejn Boha, jenž nesmrteln žije.

Chwalte jej i jemu plesejte tím waším bleskem jasným,
W tom si pekazit nedejte žádným oblakem strašným;
On jest wás slowem jediným z nicehéhož uinil,
On tak spsobem podiwným wám dost krásy piinil.

Od nho to tak máte, byste tím bhem waším
Den i noc (jakž to pak znáte) dlily s ziskem naším;
On wám i cíl wymuje, pokud bžeti máte,

On wámi sám pohybuje, když ten swj bh konáte.

I wy zemplazowé Bohu chwálu wzdáwejte,
Draci wodní, welrybowé, wtrowé pomáhejte,

Led, sníh, píwal, krupobití, slota, prška s faukáním,

Ohe, horko, hromobití, fochrowání s blýskáním,

Chwalte jej, hory nádherné, wy obrowé pesilní,

Stromowí w zrostu wýborné, pahrbkowé rozdílní,

Pole, lauky i zahrady, a w nich štpowé plodní!

Uposlechnte mé rady, i wy stromowé wodní,

Zwíata lesní diwoká, jelínkowé, zajíci,

Jenž se skrz místa hluboká procházíte dnem nocí;

Ptactwo w powtí bydlící, rozlin opeené,
Líbezn prozpwující, sem i tam rozptýlené.

Knížata mocní, králowé, lid weškeren obecní,

Nemluwátka, panicowé, panny, mládenci ctnostní,

I wy, jenž wkem stížení, k zemi se chýlíte,

Dáwajíc jisté znamení, že tam w krátce cílíte,

Chwalte na wýsostech Boha, jemu zwun plesejte,

Jest k tomu píina mnohá, sláwu jeho hlásejte;

Naplte zwukem powtí, nech zni hausle, cimbálky,

Bubny, trauby též sem patí i hlasité píšalky.



375

Neb jeho dobrota Božská nad námi trwá stále,

On nás knížata nebeská chce uinit a krále;

Proež jej se wší pilností oslawujte dobrého,

Piite wšecky mocnosti; neb tak sluší na nho.

riiWfilu slunce.

Již jest w karmazín erwený již ráno obleeno,
Slunce zlatem piodno, zas swtu nawráceno

;

Pospšte, milí pastýi, waši musiku hlásit,

Neb se sluší zdélí zšíí; ta wás mže práce spasit.

Mawon: Ó slunce z ryzího zlata, ty mžeš chwálit Boha,

Ze tob jeho dobrota bh konati pomáhá;
On tob lesku dodáwá, oswcuje papršlky

On zlaté barwy pidáwá, on i ozdoby wšecky.
Dawon: On tob ohniwé stely ostí a zhotowuje,

On t pes hory a doly tak rychle pepracuje,
Zlatý wz i zlaté kon tob štde opatil,

Jemu jest i starost o n, aby tebe ušetil.

Mawon: On dáwá odpoinutí twým koním po ustání,

Hned weer po wypáhnutí (jest to weršowcw zdání)

Na wonných ržích je pase w zahrad plné kwítí,

Bys z rána erstwji zase mohl bh swj íditi.

Dawon: Hned jak se wyskytneš ráno w twém blesku šarlatowém,

Co bylo w noci schowáno w zastínní ernawém,
To wšecko ti ukazuje, nebe i celau zemi,

Nic ped tebau neukryje, tak t miluje welmi.

Mawon: Swt krásný ti pedstawuje, wšecko ptactwo w powtí,
Co w horách i w poli žije i co se kryje we ki,

Wšecka pytomá howádka, jak se koli jmenují,

I ta diwoká zwiátka, jenž w pustinách nocují.

Dawon: Msta i wže zpewnné, domy, paláce krásné,

Zdmi dobe opatené proti poteb asné,
I co se hodí k boji, zbroje, stíbro i zlato,

I to, co se pi pokoji snadno mž kaupit zato.

Mawon: O slunce zlaté pknosti, ty mžeš slawit Pána,

Z jehožto pauhé milosti jest ti ta krása dána;

On t po cestách upímých wede pes wšecku zemi,

By twých papršlkw ohniwých swt zkusil horkých welmi.

Dawon: On t ídí, on sprawuje, on t w swých rukau chowá,
On zlaté šaty formuje a wždy premuje znowa,
Bys jako obr pesilný k bhu twé cesty zplesal

Jsa w té práci slušn pilný, z unawení neklesal.

Mawon: On ti, když ráno powstáwáš, ptactwo w cestu wysílá,

Jichžto musiku seznáwáš, jak jest líbezn milá,

Když ti na wše wšudy strany, t wítajíc, zpíwají;

Neb žes jim od Boha daný, o tom wdomost mají.

Dawon: On tob polní zelenost široce rozprostírá,

On w zahradách kwtnau slinost tob k wfili otwírá,



376

On byliny i obilí, on stromy a winice,

Byt skrze tebe ožili, naídil, i chmelnice.

Mawon: Z jeho to máš dobrodiní, že swt celý pronikáš,

Nebo ani kautku není, w nmž nkdy nezablyskáš;

Ze se twá krása nemní, jest to z jeho štdroty,

Ze trwáš w tom twém tpytní, jest moc jeho dobroty.

Dawon: Bez nho to twé swícení, ty twé papršlky zlaté

Namohlo by okamžení trwat, od nho wzaté:

Ta twá krása, ta ozdoba, tak by dokonce padla,

Ta zlatokrásná podoba do propasti by wpadla.

Mawon: Protož, ó slunéko krásné, widíš píiny dosti,

Pro máš w swé postaw jasné Boha ctít na wýsosti;

Já tob dle mé možnosti pomohu jeho slawit,

Wynaložím swé mocnosti, cht jemu chwálu sprawit.

Dawon: I já s swau chwálau pospíším rychle w patách za wámi,

Jak waše hlasy uslyším, spojím swau notu s wámi,
Nech se po lese rozlíhá chwála Boha wného
Hlas jeden druhý postíhá a jde až k trnu jeho.

Obraz ziwota lidského.

Když jsem nedáwno z rána u prosted podletí

Zahradu swého pána poal procházeti,

Bych swau mysl od práce welmi unawenau
Obcerstwil w té zahrádce, starostí zemdlenau:

A sotwa jsem jen wkroil do této zahrady,

An tu kwítek wyskocil barwený a mladý,

Na njž piln hled, jsem se pozastawil,

Bych tak jeho wzrost zwd, swau žádost zastawil.

Již se wzhfiru slunéko pomalu wznášelo,

Již to swta srdéko swj blesk pronášelo
5

Již ten kwítek nowotný od blesku mrštný
Bral na se barwy notny(é), krásn promnny(é).
Tu se w barewné šaty brzycko pistrojil,

Stkwlý nad raucho zlaty(é) milostn ustrojil,

Jakausi wonnau páru z sebe wydáwaje,
Toho libého daru hojnost rozdáwaje;

Autlické nohy maje, sem i tam se chýlí,

Co jeden kwítek z ráje iní milau chwíli.

kwítku wzácné krásy! na tebe patiti

Mže po wšecky asy, kdo chce rozkoš míti.

Neb kdož twau milau krásu mže wymluwiti?
Kdož i tu lepost wlas dosti wyprawiti?

An Salomaun, ac slawný w swé králowské sláw,
Odín nebyl tak krásný, chod w zlatohlaw.

Twé líbezné lahdky jsauc již powdomé,
Pracowité wceliky jako newdomé
Jedna pes druhau let, k tob pospíchají,

Twau štdrost w jasném lét piln zažíwají.



377

An i lidé wšelicí patíc na twau krásu,

Jak malí tak welicí (wšak letního asu),
Musí to každý wyznat, že té twé pknosti

Nemž se žádná wrownat, a jí má swt dosti.

Jsa tau pkností odín co nebe hwzdami,
Trwaje málo hodin pomíjíš s trawami;

Neb erwená twá pknost pomalu se tratí,

A ta škaredá bledost twj ti žiwot krátí.

Neb slunce roznícené swé šípy ohniwé
Na tebe obrácené wypauští horliwé.

Již se twá hlawa kloní horkostí umdlená,

Padá co rychlá lani z runice ranná.
Ach horliwé sluneko! pro tak welmi prudce

To spanilé kwítiko raníš w krásné líce?

Jak tu letní okrasu sotwa swtu danau
Mžeš w tak brzkém asu widti zkaženau?
Již pomalu swau hlawu k zemi naklouje,
Již tu barewnau sláwu w bledost promuje;
Již již dokonce klesá, wší síly zbawený,
Wšecek se mdlobau tesa jako unawený;
Již pomalu skonáwá, již wypauští duši,

Již žiwot dokonáwá, již smrt spauští kuši;

Již jest rann od smrti, již práw umírá,

Jenž sotwa poal žíti, již žiwot zawírá.

Ejhle, lowe, obraz našeho žiwota!

Ach tím se aspo uraz, pokud slauží léta!

Neb mnohé w prawém kwtu, díw než se nadjí,

Smrt porazí a swtu zstanau zlodji. 1

)

New twé spanilosti, new píliš kráse,

New té udatnosti, kterauž máš w tom ase

;

Ta spanilost, ta krása, ten kwt udatnosti

Jest jako letní ása, jenž míjí w rychlosti.

Nespoléhej se nato, že ti štstí kwete:
Bys ml w hojnosti zlato, tím spíš t zaplete.

By t i lidé mnozí nad jiné chwálili,

I tot se zmní brzy, mnozí to zkusili.

Wšecko smrt má w swé moci, co na swt žije,

Nelze se jí wymoci, wše wesms zabije.

Nic proti ní neplatí wojenské nástroje,

Musí se jí poddati wšecky lidské zbroje.

Nic aj nekojí slzy, nic slinost, nic statek,

Podtne t co kwt brzy a pijdeš na zmatek.

Ach, lowe, to zpytuj a k srdci pipauštj,
Nad sebau sám se slituj, Boha se nespauštj.

*) Zlodji t. j. neužitené a škodliwé wétvve; zde: bezduché télo.



378

LXVIII.

Tomáš Jan Pšina z Ceckorodn.

Narodil se dne 19. Pros. 1629 w Poátkách. Otec jeho

byl ezník. Prwního wzdlání nabyl tuším w nedalekém Jin-

dichow Hradci, wyšší studia konal w Praze, kdež také hod-

nosti doktorské we filosofii dosáhl. Wyswcen byw za knze,
wstaupil do spráwy duchowní jako kaplan w Kostelci nad Or-

licí. Po smrti tamního dkana stal se 2 6letý Pšina jeho ná-

stupcem. Brzo potom pišel za dkana do Litomyšle. Již w
Kostelci, maje asem chwíli a uprázdnní od powinností swých
duchowních, maje také w historiích swau zwáštní rozkoš",

umínil si sepsati dje morawské. Nesnáze díla takowéhó spo-

átku jej odhrozily. Zatím tedy sepsal rozprawu o poátcích

a pokrocích náboženstwí kesanského w Cechách a jeho pro-

mnách, a když 1. 1652 Tatai do Morawy wpadli, wydal la-

tinský spis „Ucalegon", ukazuje w nm knížatm kesanským,
jak welice zapotebí jest, aby králowstwí uherskému na pomoc
pispti kwapili. W Litomyšli ujal se opt prwní swé myšlénky

zvvlášt z nabádání opata Zabrdowického Bohumíra Olenia a

podkomoí morawského Jana Jakartowského ze Sudic, i poal
spisowati historii a topografii Morawy jazykem eským, nazý-

waje dílo swé Morawopisem. L. 1663 ml již ti díly z

wtší ásti holowy. Chtje wbec pozornost na práci swau
obrátiti a jiných, aby mu prameny djepisné zasílali, powzbu-

diti, wydal Pedchdce Morawopisu, totiž summowní wýtah toho

wšeho, co w Morawopisu položeno bylo. Mimo nadání nedo-

stalo se mu pomoci, kterau si tím zjednati zamýšlel, tak že

chtj nechtj pi twrtém dílu uvvázl. Zatím powst jeho we-
lice rostla, tak že nejprwé w Litomicích, pak na Wyšehrad
a posléze (1666) u sw. Wíta za kanowníka byl zwolen. Léta

1670 stal se dkanem kapitulním a 1675 powýšil jej cis. Leo-

pold I. za biskupa Semendrienského in partibus, za cis. radu a

falckrabí. W Praze otewely se mu w archiwu a w biblio-

théce metropolitanské hojné nowé prostedky a w obcowání

s uenci, jako byli Balbin, Kruger, arcibiskup Matauš Ferdinand,

nowé podnty k dílm historickým. L. 1673 wydal djepis

swatowítského chrámu „Hesperus septicornis", 1. 16 77 prwní

díl wálených djin Morawy „Mars moravicus" sahající až do

1. 1526. Chystaje druhý díl spisu tohoto a dokonáwaje Morawo-



379

pis '), pekwapen byl smrtí dne 2. Února 168 0. Utinam viro

tam bene de historia merito vita longior contigisset! žalostné wolá

pxwní jeho k dílm historickým powzbuditel, Bohuslaw Balbin.

Z Pedchdce Morawopisu.

Wálka polsko -šwedská (1655— 1600).

Král šwedský siln se k wojn hotowil, nedáwaje mezitím nic

na sob znáti, což by minii anebo kdo by ten nepítel jeho byl, proti

ktere'muž se s takowau mocí hotowil. Až potom, když Wittenberg

generál lidu šwedského s osmnácti tisíci jízdných i pších, maje Ra-
djowského2

) za radu a wdce, do zem polské dne 21. Cerwence 1655
wtrhl, w skutku se ukázalo, že králowstwí polské mocí podmaniti

sob umínil. Nad kterýmžto jeho nenadálým do Polska wpádem, každý

dobrý pozastawiti se musil , kdo toliko onoho pímí mezi korunau
polskau a šwedskau uinného léta 1635 w Štumdorfu, kteréž teprwa

w létu 1661 wyjíti mlo, powdom byl. Wydal sice král šwedský
w spisu weejném píiny nkteré, skrze které toho dokázati usilowal,

jak sprawedliw wálku proti králi polskému ped sebe wzal: ale kdo
z rozumnjších je šetrn powážil, snadno jich powrchní toliko barwu
spatil a poznal; aniž bylo lze, tak*dobe je ulíciti, aby se neznalo,

že hned práw samocht smlauwu s korunau polskau protrhl a zrušil.

Polákw zprwu proti Wittenbergowi okolo patnácti tisíc z kraje

Poznaského a Kališského se shlauilp a w poli postawilo; wšak od
Radjowského pemluweni jsauce, s Swedskými smlauwu uinili, dne
26. téhož, totiž Cerwence, a poddajíce se jim na jisté artikule, nkteí
zpátkem do píbytk swých odjeli, jiní k služb Swedm se oddali,

nad kterýmiž Radjowský maršálkem ustanowen.

W Poznani jsajiž Wittenberg, psaní odtud ku králi swému, kte-

rýž dne posledního Cerwence do Šttina piplaul, uinil, dáwaje wšeho
známost a zpráwu; proež ihned král Karel Gustaw z Šttina pospí-

šil a dne 20. Srpna ku Poznani s ostatkem wojska pitáhl.

Slyšel potom dne 28. Krištofa Píjemského, legáta krále polského,

žádajícího, aby od pedsevzatého nepátelstwí upustiti a w pímí
státi sob neztížil: ale jak ho slyšel, tak oslyšela s posmchem ješt
od sebe odbyl. Byl toho asu král Kazimír w Waršaw, a wyrozu-
mje z poselstwí, že w Šwedského špatná již jest nadje ku pokoji,

králownu s fraucioioremdo Krakowa pedeslal, sám pak k wojsku swému,
kteréž ležením bylo pi £owii, jel a tu wšech k stálosti napomenuw,
ku Krakowu též se odebral. Brzo potom Šwedowé oboili se na wojsko
polské jednau i podruhé a je (wšak ne bez swé také škody) na utí-

') Rukopis Morawopisu neznámo kam se podl. W nowéjších dobách ob-

jewil se jiný eský rukopis Peáinw, cás topografie historické krá-

lowslwí eského. .

2
) Radjowský místokanclé polský, pro jakaus newoli s králem ze zem

byl wypowzen. Nemoha milosti žádné pi král

dm se obrátil.



380

kání ku Krakowu obrátili. Toho asu Moskwan wzat hlawní msto
w litewsk zemi, Wilno, kdež mnoho množstwí lidu ukrutn zmor-
dowat. Wéwoda litewský Janus Radziwitt, wida, že proti Moskwanm
mu odolati nelze, dat jak sehe tak i cetau Litwu králi šwedskému
pod ochranu: Gaiegowský wšak, druhý po wéwodowi, Šwed&m se
poddati nechtje, za králem Kazimírem s desíti tisíci lidu do Polska
se uhnul.

Král Kazimír, znamenaje , že mu ani w Krakow obstáti nelze,

králownu do Slezska postat, sám pak, swiw msto i hrad Štpá-
nowi Carnickému, do Rusi a odtud skrze koniny uherské též za

králownau do Slezska na místo bezpenjší ustaupit.

Dne 25. Záí král šwedský ku Krakowu pitáhl, a zmocniw se

Kazimírowa a Stradon pedmstí, msto oblehl; wida pak, že se s

obležením prodlí, Wittenberga pi Krakow zanechat a sám z Dugla-
sem pes Wislu se pustit, Bochni, Wyšnici, Lanckron a jiná msta
wzat, potom na wojsko polské, kteréž nedaleko odtud ležeto, udeit,
je rozrazit a mnohé z pednjších pánfiw polských zjímat a s tím

wítzstwím zase se ku Krakowu nawrátit.

Dne 17. íjna Krakow Swedm na jistau smtauwu poddán. Car-
nický s haufy swými za králem Kazimírem do Slezska pospíšit. A a-
koli opt po dwakráte král Kazimír skrze wystané swé pi králi šwed-
ském pokoje žádat, wšak nadarmo.

Potom král šwedský snm obecní ke dni prwnímu msíce Li-

stopadu do Waršawy položit; kdežto sice nkteí z wéwodw a ka-
stellánw polských najíti se dali, jiní wšak oit spatujíce, že jim

hned spocátku Sweda smtauwy nedrží, od nho se odwrátili a za

králem swým, wezmauce sebau korunu s jinými ozdobami králow-
skými, do Slezska pospíšili. Král tehdy šwedský, poznáwaje, že ten-

kráte na snme Waršawském s korunowání jeho sejde, aby asu me-
zitím daremn nemrhat, do Prus králowských táht a w brzkém ase
msta mnohá, jak pedn Toruíi, tak Elblink, Graudenc, Marienburg a

jiná opanowat. Samé toliko Gdasko jemu se srdnat opeto.
To když se w Polšt dáto, JMCská (Ferdinand III.) , na pozoru

se maje, dle onoho pístowí „kde u sauseda hoí, swého odstaw neb

opatiti hle": rozkázat též wojska wíce sebrati a msta opewniti;

postáno i nco dt menších a jiných poteb wojenských do Ktadska

a Gtogowa. Nebo ackoliw Sweda zkrze wystaného swého JMCskau w
tom ubezpecowat, že proti íši a zemím jeho ddiným nic nepátel-

ského nechce a nemíní, wšak z jistých eí a psaní jeho ke dworu
skrze jisté osoby wrné donesených jinace se znáti dáwato.

Léta 1656 msíce Ledna král Kazimír z Slezska wyjet do msta
ruského Lwowa, kdež se k nmu shrnuli i nejpednjší senátorow
zemští, duchowní i swtští. Mezi jinými pjijeli i kwarcianw wfid-

cowé, Potocký a Lanckronský , kteíž od Swedy odpadli. Též Gaie-

gowský, Sapha, Litwané. A tu, jak by nejlepji wtasti pomoženo byto,

mezi sebau rokowali.

Zatím Sweda s kurlirstem brandeburským w jednotu wšet a le-

gáta JMCské hrab z Pettingu, kteréhož za sebau dtauhý cas zdržowat,

slyšet; tolikéž legáta tureckého, kterýž stowanským jazykem poselstwí

swé pednášet a zase Radjowský w jazyku nmeckém králi to wytožit.



381

Uslyšaw pak král šwedský o Carnickém, že wojsko nemalé se-

bral a maje sob ku pomoci Tatary, již se okolo Lublína widti dáwá,
rychle proti nmu wytáhl a pejda Wislu tehdáž ješt zamrzlau, s

ním boj swedl, kterýmž ho na utíkání obrátil. Nicmén brzo zase

Carnický s wojskem jiným powstal a dne 12. Bezna na Swedy u
Jaroslaw nenadále udeil, wtší díl jich potel; sám král sotwa do

msta se schránil, kdež ho Carnický oblehl a tak welice zsaužil , že

naposledy král, obáwaje se, aby do rukau Polákm nepišel, tejn s

nkterými do lodí wsedl a po ece Sánu k Sandomi se pustil. W
kterémžto útku w welikéni nebezpeenstwí postawen byl; nebo s

jedné i druhé strany behu Poláci jej siln stíhali, tak že potom pi
Sandomi wen z lodí wystaupil, a cokoliw lidu swého shromážd-
ného ml, s ním na zemi se postawil, hotow jsa anebo proprati se

skrze haufy polské na místo bezpené anebo poctiw w boji umíti.

A Poláci owšem s bitwau nemeškali, ale ihned na Swedy ude-
ili; král wšak skrze njaké borowí tak šastn z prostedku wšech
jiných wynikl, že Polákm z moci ušel a dne 12. Dubna do War-
šawy se dostal, kdežto ode wšech swých, kteíž ho již za ztraceného

mli, s zwláštní radostí pijat byl.

Jan Sapha, wdce lidu litewského, na prawé stran eky Wisly
s swými haufy zstal, wytlacuje

v
Swedy z celého toho kraje; kníže

pak Lubomiský Krakow oblehl. Carnický poade Swedy až do Mazur
stíhal, odtud se ku Gdasku obrátil, tak aby Gdaských w stálosti

jich potwrdil.

Král šwedský, zanechaje Wittenberga w Waršaw , do Torunu
jel, odtud do Elblinku, kdež se s ženau swau a s Brandeburským
shledal. Zatím Sapha Waršawu oblehl, kdežto pitáhl i král Kazimír

s wojskem cerstwým: král pak šwedský Gdasko Wranglowi na wod,
Steinbokowi na zemi oblehnauti dal, a aby tím statecnji Polákm od-
porowati mohl, s Brandeburským se proti nim dokonale smluwil.

Pedešle zajisté Brandeburský w neutralit se držel, nepomáhaje stran
žádpé proti druhé, ale tuto se již zjewn Polákm za nepítele postawil.

Dne 1. Cerwence Wittenberg, nemoha déle se brániti, Waršawu
králi Kazimírowi poddal na jistau smlauwu, kterauž wšak rytístwo
polské, protože ani Sweda pedešle mnohým z nich smlauwy nedržel,

držeti nechtli, ale Wittenberga, Benedikta Oxenstierna, Alexandra Er-
šken, mladšího Wrangla, Jiího Forgle a jiné pednjší wdce wzali,

do Zámoští zawedli a tam wzením stížili, kdež i nkteí z nich w
brzkých casích zemeli.

Král Kazimír na druhý den do Waršawy wjel, odkudž psaní k

Gdaským uinil, napomínaje jich k setrwalosti, s pípowdí, že jim

co nejdíweji pomoc uiniti chce. Tatary pak a Kozáky, daw jim Po-
láky za wdce, do Pumrw (Pomoan) poslal.

Mezitím po wzetí Waršawy král šwedský welice zarmaucen byl,

nejwíce pro swé wojenské sluhy, zwlášt Wittenberga, na kterýchž

mnoho sob pokládal.

Dne 28. Cerwence Šwedowé s Brandeburským se strhli a na

wojsko polské, kteréž ležením bylo ješt ped Waršawau, udeili ; málo
wšak jednáu i po druhé dowedli, až teprwa dne tetího Poláky k
tomu piwedli, že jim z ležení na druhau stranu Wisly ustaupití mu-



382

šili. Král Kazimír z Warsawy do Lublína ujel, díwe wšak pi War-
šaw zdi a šance wšeckny oboiti a rozházeti dal; a tak se Šweda
Warsawy prázdné zmocni*.

Toho asu Lubomiský, nejsa dosti silen, od obležení Krakowa
pestal, zase wšak brzo se nawrátil, maje lidu 15 tisíc. Moskwan
pak Swedowi do Liflandu wpadt, Rigu oblehl, Daneburk wzat, skrze
což králi šwedskému mnoho na rozmyšlenau dat. Zahynut tehdáž,
potkaje se s Moskwany, Franc Bernard hrab z Thurnu, kterémuž pe-
dešlý král šwedský Pernawu w Liflandu darowai.

Msíce Srpna Carnický Swedw okolo dwau tisíc pottaukt; Ga.-

žegowský pak w brandeburských Prších welice zle hospodail.
Msíce Záí král Kazimír z Lublína dwoje poselstwí wyprawit,

jedno za JMCskau, druhé k Moskewskému. Ono dne 20. téhož stawn do
Wídn na osmnácti wozích pijelo a dne 24. slyšání mlo. Brzo po-
tom král Kazimír s wojskem znamenitým do Gdaská se wyprawit,
kdežto dne 25. Listopadu pijel a tu zstáwal až do 10. Února násle-
dujícího roku.

Zatím Sapha a Gaiegowský tak welice zsaužili Brandeburského,
že se pokoiti a pímí pi nich žádati pinucen byl, daje se pitom
slyšeti, že by zase milosti a pokoje pi korun polské žádati mínil.

S Moskwanem také stwrzen pokoj na 12 let, na ten spsob, aby králi

polskému proti Swedfim pomáhal, Litwu nawrátil, Smolenska sob nechal.

Msíce Záí Kónigsmark od Gdaských jat a málo ped tím hrab
Wešowec, nejwyšší šwedský, od haufw Carnického zamqrdowán:
tak brzo záplatu wzal zato, že pedtím Swedm kláštera Castocho-
wského, kterýž wšak ne bez patrné pomoci Boží obránn jest, dobý-
wati pomáhal.

Pi konci toho roku Radjowský naposledy i Swedm se zpro-

newil, od kterýchžto wzat a do wzení wcného do Swed poslán.

Léta 1657 Rákocy wéwoda sedmihradský, naweden jsa od Swe-
dw, do Polska wtrhl. Pedtím byl JMCská k nmu schwaln kan-
clée uherského wyslal, napomínaje ho, aby doma pi pokoji zstal a

proti korun polské^ s králowstwím uherským od dáwních let jistými

ddinými smluwami (erbanuky) spíznné^ nic nepátelského aby ped
sebe nebral, w emž ho i Turek napomenul: ale nebylo naplat; žá-

dost koruny polské jej pedce do Polska nutkala, ku kteréž mu na-

dji Sweda uinil, jako by se s ním upímn sdliti mínil, toliko aby

ho sob ku pomoci piwábil. Lubomiský, uslyšaw o takowém tažení

Rákocyho, od obležení Krakowa pestat a proti nmu táhl. Mezi Pe-
myslawí a Jaroslawí s nkterými jeho pedními haufy, kteréž Kilián

wedl, potkání ml a je na hlawu porazil, mnohé zbil, jiné, mezi kte-

rýmiž byl i Kilián, zjímal. Což se stalo s poátku msíce Bezna.
Mezitím Carnický w Prších a w Pomerelách Swedw stíhati

nepestáwal, s prospchem znamenitým.

Dne 10 Února král Kazimír z Gdanska
v
wyjel, wyslyšaw díwe

mši swatau w kláštee Dominikánw, a k astochowu se obrátil.

Toho asu císa Ferdinand, akoliw nemocí welikau obtížen byl,

wšak pedce ješt péci maje o obecné dobré, obzwláštn pak wpád
Rákocyho do zem polské tžce snášeje, pomoci jistau králi Kazimí-

rewi
;
lidu pšího 10 tisíc, jízdného 6 tisíc, proti témuž Rákocymu pi-



383

slíbil; toliko se oekáwalo na poukázaní, jak by takowý lid do zem
polské wyprawenu, jak i chowánu býti ml.

Nepestáwala pak tžkost nemoci JMCské, nébrž pres celý ty-
Hdcetidenní pst wíce' se rozmohla, w takowé síle

?
až ho naposledy

k cíli tohoto wezdejšího žiwota naklonila.

Pi konci msíce Bezna Rákocy ke Krakowu pitáhl, kdež se

najíti dal král šwedský, a tu po utwrzené mezi sebau smlauw , oba

spolu k mstu Zawicostu (jenž jest pod Sandomí pi Wisle) táhli

a je oblehli. Odtud uinil psaní král šwedský k Turku, ponaukaje

ho proti domu rakauskému, že as k tomu znamenit píležitý , ped-
kládaje: kteréhož psaní bylo datum dne 29. Dubna. Turek když psaní

peetl, wýpis ho králi uherskému poslal, aby wdl, jaké chuti Šwe-
dowé proti nmu jsau.

Práw pak w ten cas král dennemarský Swedm do Bremska
wpadl a w rychlosti Bremefurdu se zmocnil: proež král šwedský,

zanechaje Rákocyho w menším Polšt a bratra swého Jana Adolfa w
Prších, Bremenským ku pomoci táhnauti pinucen byl. Díwe wšak
Wrangle a Duglasa pedeslal, za kterýmiž i potom sám pospíšil. Po-
tšen byl z toho král Kazimír a brzo potom s králem dennemarským
proti Swedm w jednotu wešel.

W zaátku msíce Máje wojsko domu rakauského jakožto krále

uherského do Polska menšího králi Kazimírowi proti Rákocymu ku
pomoci šastn se wyprawilo, nad kterýmž ustanowen za nejwyš-

šího polního hejtmana Melichar Harcfeld.

Dne 9 msíce Cerwence oblehli Krakow.
Dne 14. Cerwence Poláci a Tatai obskocili kdesi w tsn Rá-

kocyho a tak siln na udeili, že wojsko, co ho pi sob ml, roz-

razili wšechno a jeho samého zajali. Proež chtl-li swoboden býti,

takowau, jakau sami Poláci chtli, smlauwu uiniti a ke wšemu, což-

koliw od nich wymeno bylo, bez odporu pistaupiti musil. Mezi ji-

nými artikuli bylo, aby lid swj z, Krakowa powoial; což když se

stalo, Wirtz welitel šwedský, wida, že sám neobstojí, smlauwu též s

Poláky a s našimi uinil a msto i hrad jim poddal, dne 23. Srpna.

Toho asu Carnický w Pomorelách a w Marcích brandeburských
hospodail.

W Frankfurtu pak mst íšském kuríirstowé pomalu se sjíždli

k wolení nowého císae, kdežto pijeli i pošlowé krále eského, Wác-
law kníže z Lobkowic, František hrab Libšteinské z Kolowrat a Jan

Seydler, dne 23. Srpna.

W Bremsku a w Holštein Swedm dobe se wedlo proti Den-
nemarským 5 Brandeburský wšak od Swedw odpadl a ku králi Kazi-

mírowi pistaupil.

Po nawrácení Rákocyho do zem sedmihradské, císa turecký,

tžce nesa jeho w tom neposlušnost, že na poruení swé od tažení

wojenského do zem polské upustiti nechtl, kuížetstwí sedmihradské

jemu odal a na místo jeho jiného za kníže jmenowal.
Léta 1658 s poátku msíce Ledna w Berlínu, mst kurfirsta

brandeburského, jednota uinna mezi králem polským, dennemarským,
a kuríirstem brandeburským proti Swedm. Byli pitom i wyslaní



384

krále uherského a eského, de Montecucculi a L'Isola: ale jim podlé in-

strukcí dané newidlo se ješt tehdáž za dobré w té píin kwapiti.

Zatím král šwedský poade w zemi dennemarského wc swau
twrdil, mnohá msta zdobýwar, ostrowy podmanit, naposledy i Kop-
penhagen , stolici krále dennemanského, oblehl. Wyslal též legáta

swého Matyáše Bornklau k kurfirstm do Frankfurtu, stížnost weda
skrze zwláštní spisy do krále uherského a eského, za píinau woj-
ska králi ku pomoci proti sob wyslaného, týkaje se ho protržením
smlauwy Osnabrucské. Což pednášeli i legáti francští skrze obšírné

swé spisy.

Na kteréžto spisy, když potom weejni byli a rukau krále uher-
ského a eského došli, slušná odpowd hned také w latinském i n-
meckém jazyku na swtlo wyšla, skrze kterau se wyjewila mnohá
obmyslná SwedíW proti domu rakauskému jednání a hned zejmá ne-
pátelstwí, a proti tomu ukázaly píiny podstatné, pro které král uher-
ský a eský králi polskému s pomocí pispti sprawedliw powinen byl.

Pi konci msíce Ledna Leopold král uherský a eský s arci-

knížetem Leopoldem a se wším komonstwem z Prahy k Frankfurtu

wyjel w nejwtší a nejtužší zim, pro kterauž w Plzni na nkolik dní

dlíti musi*. Dne 19. Bezna do Frankfurtu pijel, kdež ode wšech
s-rawn pijat.

Díwe nežli za píinau wolení nowého ímského krále zasedli,

mnohá jiná mezi sebau jednání mli, což se prodlaužilo až do dne 18.

msíce Cerwence, kteréhož šastn Leopold král uherský a eský ode

wšech kurfirstw za krále ímského wyhlášen a potom dne 1. Srpna

slawn korunowán.
Pedtím pak jistá opt jednota mezi králem uherským a eským,

mezi králem polským, králem dennemarským a kurfirstem brandebur-

ským proti nepátelm jednoho neb druhého, defensivn i offensivn,

uinna byla, pro kterauž poslowé francští a šwedští diwnými píi-
nami takowému wolení pekážeti usilowali ; wšak nadarmo.

Po korunowání JMCská z Frankfurtu wyjeti ráil dne 8. téhož,

a skrze Bawory, kdež slawn welmi od kurlirsta baworského chowán
byl, k Linci, odtud k Wídni se obrátil.

Mezitím král šwedský poade na Dennemarské tlail, msto Kop-
penhagen zase podruhé mnohem tížeji oblehl a siln ze wšech stran

dobýwal. Ponwadž pak sám král dennemarský w mst zstáwal
spolu s králownau, každý z obywatelw tím srdnatji k odporu a

bránní pohnut byl, tak že se msta zmocniti nemohl; Kronenburg

wšak, pewnost pi úžin moské, kteráž Óresund slowe, spolu s m-
stem Helsingórem wzal, dne 16. Záí.

Toho asu díl wojska rakauského spolu s wojskem polským a

brandeburským wyprawilo se Dennemarským ku pomoci. S poátku
íjna do Holšteina pitáhli a msto Gottorp wzali. Lid rakauský wedl
de Montecucculi

,
polské rytístwo arnický, kuríirst brandeburský

byl s swými osobn sám. Ostatek pak wojska pi obležení Torunu s

generálem Susau zstalo.
v

Pispli Dennemarským ku pomoci i Hol-

landerowé po moi a s Swedskými statené potkání mli, nad který-

miž se i zmocnili a do Koppenhagen hojnost potraw a poteb wojen-

ských dodali.



385

Msíce íjna Duglas nenadále do Mittawy wpadl, kníže kurland-

ské s manželkau, jeho, s sestrau kuríirsta brandeburského , oblaupil,

jat a do Rigy zawedl: ješto wšak nadpowdné kníže s Swedy pokoj

ml. Což Duglasowi pi wšech rozumných málo pochwaly pineslo,

jako ani králi šwedskému, pokudž to poruil aneb schwálil.

Msíce Listopadu naši s Brandeburskými pomocí Dennemar-
ských ostrowu Alsen a pewnosti Sundeburku jako i INordburgu se

zmocnili. Poláci pak toho asu Kolding w Jiitlandu wzali a w nm
Swedské wšecky postínali.

Pi konci roku wojsko polské a rakauské, trwajíc pi obležení

msta Torunu w Prších poade od šesti msícw, piemž byl i

král Kazimír, naposledy obležené na díle mocí na díle hladem k tomu
jmwedli, že se na jistau smlauwu poddali. Mšané na milost pijati,

Swedští pak swobodn do Marienburku propuštni.

Toho asu slyšání mli pi JMCské mnohá poselstwí: turecké,

moskewské, tatarské, sedmihradské, též knížete Aurelianského z Frank-

reichu, zwstujícího brzký mezi korunau španlskau a korunau franc-

skau následující pokoj, kterýž se potom štastn stal a zawrel, léta 1659
dne 7. Listopadu.

Wálka pak proti Swedm, ackoliw pedce téhož léta 1659 stále

trwala, wšak pokojem oním španlo-francským bywši ponkud s strany

swedské zemdlena, tak pomalu slábla, až naposledy, když i smrt krále

šwedského w to wkroila, podobn k swému cíli i upokojení pišla

(mírem w Oliw roku 1660).

LXIX.

Jan František Beckowský.

K djepiscm, kteí po 30leté wálce o djích eských
psali , slušn pidružuje se J. Frant. Beckowský. Narodil se

I. 1658 w Nm. Brod. W 16. roce teprw dán byl do škol

latinských 5 wyšší studia konal w Brn a we Wídni. L. 1685
uinil slib eholní w kláštee kižownickém. Tžce nesa , že

krajané jeho již ani kroniky Hájkowy pro wzácnost wýtiskw
wbec ísti nemohau a dje pedkw tudy wždy wíce w zapome-
nutí upadají: i pedsewzal sám novvé wydání její. Nedal jí wšak
prost otisknauti, nýbrž mnoho zkracowal, rozšiowal a opra-

wowal. Po archiwech sbíral zpráwy, staré listiny a jiné zna-

menitosti^ natom ale nepestaw, proputowal echy, Morawu
a Uhry, oit shledáwaje místa w djinách proslulá. L. 1700
wyšla tedy uprawená od Beckowského kronika Hájkowa co

prwní díl Posel kyne starých píbhw eských. Druhý
samostatn od B. sepsaný díl, zawírající w sob dje eské od
as Ferdinanda í. až do wstaupení na trn Leopolda I.

5
tiskem

newyšel; nachází se rukopisem w knihown kíižownické w
25



Praze (MS in fol. 1452 stran.). W dílu druhém nejsieji wypra-
wowány jsau události za cis. Matyáše a Ferdinanda II, jmenowit
krátká doba jalowého krále Fridricha ostrým pérem lícena. Krom
Poselkyn wydal Beckowský ješt nkolik spisw nábožen-
ských. Zemel 1725 dne 26. Prosince, rann mrtwicí.

Z druhého dílu Poselkyn.

Bitwa n Liitzenu.

Když císaské i šwedské wojsko jedno od druhého nedaleko od
msteka Lucy se postawilo, král šwedský na císaské ped swítáním
dne 16. Listopadu udeiti mínil. Že pak té noci welká mlha padla a

jedno wojsko druhé dlauho na den widti nemohlo, od swého ped-
sewzetí král upustiti museí. Mlha když wystaupila a se ztratila, cí-

saští na Swedy z kusw stíleti zaali
,
jimž Swedowé tak mocn

odporowali, že i pchotu císaskau, která za wyhozenými píkopy stála

a sedm welikých kusw pi sob mla, z tch píkopw
v
nejenom

zpátkem hnali, ale také tch sedm kusw jí odali, z nichž Swedowé,
obrátiwše je na císaské, tak stíleli, že císaští naped stojící ustu-

powati poali. Což wida Waldštein, swé wojáky mužn napomínal a,

na nepítele aby tiskli, žádal. Kteí nabywše zmužilosti, na Swedy
znowa udeili, je zpátkem hnali a swých sedm dl zase dostali. Král

pak s swým prawým kídlem, které on sám wedl, na lewé císaské

kídlo, ped nímž Charwati stáli, tak mužn udeil, že Charwati ustu-

powati poali a ostatní w tom kídle za sebau stojící císaské wojáky
také ustupowati pinutili. A tak to celé císaské lewé kídlo rozra-

ženo bywši, wíce na utíkání nežli na potýkání myslilo. Té pak chwíle

prawé císaské kídlo na lewé kídlo šwedské, které kníže Bernard

z Wajmaru wedl, tak zhusta sílelo a na n tisklo, že ono rozra-

ženo bywši také ustupowati poalo. I wida to král, hned Hornowi
polnímu maršalkowi za lewým kídlem císaským jíti a je stíhati po-
ruil, sám pak swému lewému ustupujícímu k pomoci pospíchal, swých
bojowníkw napomínaje, aby stáli a nepíteli mužn odpírali; ano

také sám haufy proti nepátelm wedl a to swé lewé kídlo státi a

bojowati pinutil. W tom nenadále, když widti chtl, kde a kterak

by nejlépe na císaské udeiti mohl, díl císaských odncw neb ky-
rysaw k nmu pospíchal. Které on nemoha tak spšn pro dalekost,

maje krátký zrak, widti, od nich obklíen i také w lewé rameno
welkau kulkau stelen byl; od kteréžto silné rány — nebot to rameno
nejenom prosteleno ale také roztepeno bylo — ihned umdléwati po-

al a w ei francauzské k Františkowi Albrechtowi knížeti sas-

lauenburskému promluwil, ka: „Brate, já jsem již mj díl dostal;

wy pak žiwobytí waše jak nejlépe mžete, zachowati hlete a mne
na stranu k pewazowání wete." Kníže pak František nejenom od

nho ujeti a jeho opustiti nechtly nýbrž wezma jej ped sebe na

swého kon — nebo také
v
k pod králem rann byl — s ním, co

nejrychleji mohl, ujíždl. Ze pak se za nimi nkteí císaští jezdci

pustili a je dohoniwše, swau pistoli jeden z nich k hlaw toho kní-



387

žete Františka pHstáwif, kterau wšak rychle rukau swau on kníže

odrazil, spíše nežli wysteleno bylo: swého krále, který té chwíle

dwojí ranau, jednau w hlawu a druhau w prsa stelen i také zaste-

len byl, s kon na zem již umrlého pustil, sám pak, maje twá od

prachu té wystelené pistole welmi opálenau, tm císaským jezdcm
do bezpenjšího místa pedce šastn ujel. Král, nebyvv od císaských

poznán, z šatu spšn swlecený a na zemi od wšechnch opuštný
ležeti zstal. Jehožto tlo Swedowé po bitw naleznauce, do msta
Wolgastu je wezli, kam také owdowlá králowna šwedská pijela a

následujícího roku do Šwed w lodí smutkowé wezené po moi do-

prowázela, které také dne 22. Cerwna msíce w Stokholmu po-

hbeno bylo.

Swedowé, nemajíce žádnau wdomost o smrti swého krále, wíe

a wíce na císaské se tlaili a do nich hust stíleli, i také je opt
ustupowati pinutili. Hrab pak Pappenheim, nejwyšší polní mar-
šálek, s osmi tisíci císaského wojska od msta Hally práw w cas

potebný k pomoci císaským pitáhl a zajaw nkolik šwedských wo-
jákw, jich se tázal: „Kde král stojí a které kídlo on wede?" Jemu
když odpowdno bylo, že wede prawé kídlo, a on také widl teh-

dáž, že to šwedské prawé kídlo tuze na císaské lewé kídlo tiskne

a je ustupowati nutí: hned on tomu císaskému lewému kídlu k po-

moci pispl a na prawé kídlo tak bojown s swýni cerstwým lidem

udeil, že ono ustupowati muselo. W tom pak potýkání on nejwyšší

polní maršálek Pappenheim smrtedln ranný po plhodin, když w
woze do Lipska wezen byl a, že král šwedský w té bitw také již

zahynul, se dowdl, welmi rád umel. Ze pak tehdáž císaské rejt-

harstwo naposledy pchotu opustilo a pímo k mstu Lipsku utíkalo,

to widíce Swedowé, celau silau na císaskau pchotu tiskli, jí wše-
chny kusy wzali a až do tmawé noci s ní se na bojišti potýkali. Po-
sledn ostatní pchota císaská asu noního z bojišt ustaupiti a za

jízdnými k Lipsku také utíkati pinucena byla.

Sjednocení universit Karlowy a Ferdinandovy,

W starém mst Pražském dwoje literní uení, jedno od Karla IV.

a druhé od Ferdinanda I. císaw ímských a eských králw zalo-

žené a nadané léta 1654 wlí císae Ferdinanda III. následujícím sp-
sobem sjednoceno bylo. W osm hodin ráno dne 4. Bezna Jich Mi-
losti králowští místodržící, saudcowé a úedníci zemští z hradu Praž-
ského s doprowázením welikého poctu rozliných pánw a slaužících

do starého msta Pražského pijewše^ tam ped kostelem Panny Marie

ped Týnem, kde wojsko také jim do zbran stálo, z wozw wystaupili,

od konšelské rady wšech tí mst Pražských piwítáni a do téhož ko-
stela, w nmž obojího uení Karlowa i Ferdinandowa wšickni doktoi
w swých doktorských odwích se nacházeli, doprowozeni byli. Za
nimi kardinál z Harrachu arcibiskup Pražský, též nejwyšší zemský
hofmistr jakožto Karlowa uení prorektor, ochránce a obránce, když
pijeli: proti nim duchowenstwo i doktoi až k dwem kostelním šli

a je k welikému oltái doprowázeli. Mši swatau hlawního kostela

25*



388

Pražského probošt pan Raš z Aschenfeldu zpíwal. Po ní etlo se w
latinském i eském jazyku císaské psaní, kteréhož jest tento wýtah :

„Ponwadž mezi swobodným a literním uením od Karta IV. a

mezi uením od Ferdinanda I,, obau císaw ímských a králw e-
ských , w starém mst Pražském založeným a wyzdwiženým po ta

wšecka léta wšeliké a asté roztržitosti se daly, které aby jedenkráte

aspo k dokonalému petrhnutí pišly , JMstCísaská s radami swými
po bedliwém powažowání natom se snésti a to zawíti ráila, aby to

dwoje uení spojeno bylo a Karlowo-Ferdinandowské budaucn se jmé-
nowalo. Nejwyšší hofmistr zemský z úadu swého prorektorstwí neb
opatrownictwí w milosti císaské se propauští: pan kardinál z Harrachu
arcibiskup Pražský za kanclée, a za rektora magnifíka knz Molitoris

z towaryšstwa Ježíšowa pi tom sjednocenému uení se ustanowuji.

Kancléstwí téhož uení pi budaucích arcibiskupích Pražských aby

zstáwalo , rektor magnificus (který také úad místokancléstwí pi-
pojený míti bude) z ctwerého uení, totiž z písma swatého, z uení
práwního, z uení lékaského a z uení íilosofského aby poslaupn
každého roku jiný wolen byl. Aby se nad statky a na grunty Karlowa
uení spráwce neb hejtman od králowské komory ustanowowal, rek-

torem magnifikem a jinými k tomu zwolenými Karlowa uení staršími

se ídil, jim swé pocty k pehlédnutí skládal, a oni je pehlédnauce
panu arcibiskupu Pražskému jakož obojího téhož uení kancléi a od

nho králowské komoe eské skládati mají. Z tch pak statkw
plat doktorm juris et medicinae aby se dáwal, potebné wci aby se

opatrowaly, školy a uení aby w swých místech nynjších zstáwaly;
wšak actus publici et promotiones solemnes aby se w Karlow kol-

leji, jinak w Karolinu, daly."

Po petení téhož císaského listu Marcus Marci, doktor a pro-

fessor neb skutený uitel lékaského umní, jakožto téhož lékaského

umní dkan nejwyššímu hofmistru zemskému, prorektoru, z proká-

zaného opatrownictwí welmi uen dkowal. Po takowém dkowání
on prorektor z swé stolice, která hned do prosted kostela ped welký
oltá postawena byla a na kterau se potom nowý rektor magnifikus

posadil, wstana, od uení Pražského odpuštní wzal a na swé místo

mezi JMsti králowské místodržící se posadil. Nato Karel Grobendonk

z towaryšstwa Ježíšowa kardinálowi z Harrachu a knzi Molitorowi

mnoho štstí k jich nowým úadm pál. Po dokonaném pání Te

Deum laudamus se zpíwalo. Z kostela w 12 hodin wyjdauce, kardi-

nál a JJMsti páni místodržící králowští, také doktorowé a misti, do

kolleje towaryšstwa Ježíšowa sw. Klimenta k obdu jeli.

LXX.

Duchowní pisné.

Poesie duchowní ode dáwria mla pstowatele mezi pedky
našimi. ím dáleji se wracíme do minulosti, tím ji nalézáme

jemnjší a wznešenjší. Doba spor husitských a pohusitských



389

rozhojnila sice poet básníkw náboženských nad míru, ale ne-

bylo mezi nimi skoro žádného, který by wynikal onau opraw-

dowau wraucnoslí citu, která nám w písních duchowních XIV.

a starších wkw tak welice lahodí. Plody jejich wtším
dílem nejsau nic jiného než rýmowaní wýkladowé uení nábo-

ženských. Zpemítáme-li rozsáhlé tehdejší kancionály, málokdy

se potkáme s wýlworem ušlechtilejším, který by obsahem bá-

snicky prowedeným dojímal. Jediná skoro wýjimka jsau poetické

pewody žalmw anebo latinských písní starocírkewních. Nic-

mén zachowaly se nám z onch bauných wkw nkteré pe-
utéšené kwítky, ne sice w kancionálích ale w podání zbožného

lidu. Mnohé z nich jsau snad ddictwí z doby pradáwné, do-
kud ješt mysli pedkw našich nebyly roztrženy rozepemi

b wíru: podoby wšak, w jakowé je nyní nalézáme, nabyly

jist teprwé w dob XVI. a XVII. wku. Welikau o tyto du-

chowní písn zásluhu má J. Wl. Kamarýt, kterýž je sebral a

r. 1851—2 wydal. Ze sbírky jeho wyato jest patero násle-

dujících básní. Prwní z nich „Wykupitel" patrn jest zlomek, upo-

mínající obsahem swým na Lament otcw swatých. (Wiz str. 7.)

Wykupitel.

„Pus naše hlasy ped trn twé milosti,

A wyslyš otce z hluboké temnosti!

Ukaž rameno Xwé síly a moci,

A se zarmautí wšickni pekelníci."

W tom na wýsosti uslyšeno lkáni,

Adama, Ewy smutné naíkání.

Bylo hledáno w nebi, kdo by ten byl,

Který by híchem lid jatý wykaupil

Nebyl nalezen mezi Cherubíny,

Mezi Mocnostmi, ani Serafiny,

Který by mohl Adama wýstupek
W nebi wymazat — potšit smutek.

To widauc Slowo Otce nebeského,
S tríiu sstaupilo diamantowého

;

Berlu, korunu i drahé odní
Odwrhnauc, eklo k welkému diwení:

„Wyslyš, Otce, syna jednorozeného,

Pede wšemi wky z tebe zplozeného

:

Já chci být smírcem, také prostedníkem
Mezi twým Božstwím a padlým híšníkem.



390

Otec nebeský, wída syna sweho
Ped celým nebem tak poníženého,

Rekt: „Synáku mn w podstat rowný,
Budeš welice w swt ponížený.

Jejž nemž nebe, zem pochopiti,

Jejž nemž andl žádný zpytowati,

Jejž nmuž slunce ani obwinauti,

Jejž nemž msíc záí swau zastíti:

Nebudeš míti místecká w Betle'm,

A opustí t izraelské plém;
Mezi swé wlastní ackoliwk pijdeš,

Wšak messiášem slauti jim nebudeš."

Nato odpowdl synáek zas Boží,

Jenž rozsíwat chtl nám nebeské zboží:

,0te mj milý! mé jest potšení,

Mezi lidskými na swt být syny.'

Na wstaupení Pán.

Wstup na nebe

Sám od sebe,

Wítziteli Kriste!

Otew nebe

Jak pro sebe,

Tak i pro nás, ó Kriste!

Neopust nás,

Neodluc nás,

Dti jsme, tys otec náš!

My wzdycháme,
Pospícháme,

K tob, Spasiteli náš!

Zhru, zhru,
Lítej zhru,

Duše má, k Bohu swému,
Wejdi w nebe,

Jež pro tebe

Stwoil Bh, dej mu sebe !

Swatodušm.

Swadodušní holubiko,
Neprodléwej,

U nás si zholow hnízdeko
A k nám lítej

!



391

Lítej, lítej, holubiko
Wšecka bílá

!

Ej jak stkwí se twoje lícko,

Wšecka's milá.

Potopa se utišila,

Wody sbhly:
Zlost naše se wysušila,

Híchy stekly.

Ach pilítni s oliwowau
Ratolestí,

Obwesel nás s winšowanau
Zeleností.

Oliwa bu potšení
Híchw našich,

Jakož i bu nadlení
Darw Božích.

A nám znamení pokoje

Oliwa jest,

A od nás zažene boje

A wšecku lest.

Holubika k nám, Cechowé,
Již již letí

Wšecka bílá, bílí lwowé,
Mjte štstí!

Na uebewzetí Nejswetjší Panny Marie.

Kam se ubíráš do oblak,
Maria nejswetjší?

W pekrásném andlském prwodu,
Králowno nejslawnjší!

Ty jsi w slunci obleena,
Rozliností ozdobena,

Msíc máš pod nohama swýma,
Hwzdy jsau twá koruna.

Kdo mž tu sláwu wyslowiti,

S kteras do nebe wzata!
Kdo mž tu radost pochopiti,

S kteras w nebe pijata!

Wšecko plno potšení
Nese tob pozdrawení;

Wšecko t jakožto swau paní

A králownu welebí.



392

Wítá t nebeský Otec

Jakožto swau dcerušku;

Wítá t tw&j milý synáek
Swau pemilau matiku;

Wítá tebe i Duch swatý
Swau zamilowanau choti:

Pijali t do wcných stan
Neposkwrnnau pannu!

Sw. kíž.

Pozdrawen bu, swatý kíži!

Na nmž krásné owoce,
Na nmž Pán Ježíš umírá,

Syn nebeského otce.

Pozdrawen bu, swatý kíži!

Twá ratolest se mní:
Ježíš na tob umírá

Wolá welkau žízní.

Pozdrawen budí, swatý kíži!

S tebe slyším smutný Mas;
Wolá Ježíš : Dokonán jest

Na tom swt tento cas!

Pozdrawen bu, swatý kíži!

Tys naše potšení:
Prawí Ježíš: Wezmi kíž swfij,

Následuj mne na zemi!

Pozdrawen bu, swatý kíži!

Ty jsi weliká síla:

Pod tebau se zem tásla,

Wle Boží w tom byla.

Pozdrawen bu swatý kíži!

Ty jsi welmi wyzdwížen:
Ukážeš se na obloze

Spatíme t w saudný den!



Oprawy k Anthologii eské.

Strana XV. . 14 zlí. cli Karionowy

— 12 „ 1 „ „ 1. 1481 sestawil

— 93 ,, 17 „ „ teskliwi

— 103 „ 6a7 „ „ Peklad eský byl knihtiska w Litomyšli ásti

jeho...

— 138 w žiwotopisu Kulhenowé wytrhni . 8 a 9: „Za péiiwersowý

byl obdaen." Jest lo mylka zpráwaii Ungarowau (Bal-

bini Bohemia docla II. str. 238) spsobeuá.

— 143 . 16 zd. ti Poslaweny byly etc.

— 144 „ 15 zh. „ wydáwaíy
— 155 „ 8 ,, „ dokaly: Catonis dislicha etc.

— 169 „ 17 ,, „ Radcckému z Radce.

— 389 „17 „ „ r. 1831—2 etc.

Poklésky, které sice pes wšelikau opalrnost pi oprawowání sazby

wklauzly, snadno bude oprawili, jelikož, kde jsau, leda náhodným zmtením
písmen powslaly.












